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अभिधम्मपिटके 
विभङ्गप्पकरणपालिया 


सम्मोहविनोदनी नाम अइकथा 


नमौ तस्स भगवतो भ्ररहतो सम्मासम्बुदधस्स 


विभङ्गपालि-अहइकथा 
वल्युगाधा 


चतुसचदसो नाथो, चतुधा वम्मस््खाणि। 
पकासयित्वा सम्बुद्धो, तस्सेव समनन्तरं ॥ 
उपेतो बुद्धधम्मेहि, अद्भारसहि नायको । 
अ्टारसन्नं खन्धादि-विभद्कानं वसेन यं ॥ 


आ, 
कि अ~ 


विभद्धं देसयी सत्था, तस्स संवण्णनाक्षमो । 
इदानि यस्मा सम्पत्तो, तस्मा तस्सत्थवण्णनं ॥ 
करिस्सामि विगाहेत्वा, पोराणदुकथानयं । 
सद्धम्मे गारवं कत्वा, तं सुणाथ समाहिता ति ॥ 


१, खन्धविभङ्खो 
१. सुत्तन्तभाजनीयवण्णनां 

१. पश्चक्खन्धा--रूपक्खन्धो ` * ' पे° ` ` ` विञ्जाणक्खन्धो ति ददं 
बिभङ्धप्पकरणस्स आदिभूते खन्धविभद्धं सुत्तन्तभाजनीयं नाम । तत्थ 
पश्चा ति गणनपर्च्छिदो। तेनन ततो हेदरान उदं ति दस्सेति। 
खन्धा ति परिच्छित्नधम्मनिदस्सनं । तत्रायं खन्ध-सदौ सम्बहुलेसु ठनेसू 
दिस्सति -रासिम्ि, गुणे, पण्णत्तियं, रूछिहयं ति । “^सेग्यथापि, भिक्वे, 5 
महासमुहे न सुकरं उदकस्स पमाणं गहेतुं-एत्तकानि उदकान्हकानी ति वा 
एत्तकानि उदकाग्हकसतानो ति वा एत्तकानि उदकाब्हकसहस्सानी ति वा 
एत्तकानि उदकाढृहकसतसहस्सानी ति वा, अथ खो अप्तङ्केथ्यो अप्पमेथ्यो 





१, विगाहिला-स्या० । २. भाजनियं-सु° । ३. निपतति-स्या० । 


०१० 


२ सम्मोहविनोदनी [ १--खन्ध 


महाउदकक्खन्धो त्वेव सङ्क गच्छती" [ अं० २.५८, ३.५२ ] ति आदीसु हि 
रासितो खन्धो नाम । नहि परित्तकं उदकं उदकक्खन्धो ति वुच्ति, 
वहुकमेव वृचति । तथा न परित्तकरोः रजो रजक्वन्धो, न अप्पमत्तका 
गावो गवव्खन्धो, न अप्पमत्तके वटं वलक्खन्धो, न अप्पमत्तकं पुञ्जं 
5 पुञ्ञकष्वन्धो ति वुचति । वहुकेमेव हि रजो रजक्खन्धी, वहुका व“ 
गवादयो गवक्न्यो, बरुक्खन्धो, पुञ्जक्खन्धो ति वृच्चन्ति । “सीलक्खन्धो 
समाधिक्खन्धो" [ दी ० १.१७० | ति आदीसु पन गुणतो खन्घो नाम । 
“अदूसाः खो भगवा महन्तं दासक्न्धं गद्धाय नदिया सोतेन वुष्टमानं" 
[ सं° ४.१६४ ]। एत्थ पण्णत्तितो खन्धो नाम । "य॑ चितं मनो मानसं 
* "पे०* " ` विजञ्जाणं विज्जाणक्खन्यो' [ धम्म २९, म० १.२७३ ] 
ति आदीयु रूक्हितो खन्धो नाम । स्वायमिध रासितो अधिप्पेतो । 
अयं हि खन्द नाम पिण्डो परद्रो घट्ट्रो रासद । तस्मा 
(रासिलक्वणा खन्धा' ति वेदितव्वा । कोटासदो तिपि वत्तु वटति; 
लोकस्मिं हि दणं गहेत्वा चोदिवमाना द्वीहि खन्धेहि दस्साम, तीहि खन्धेहि ˆ 
15 दस्सामा' ति वदन्ति । इति 'कोटासलक्वणा खन्धा' ति पि वत्तु वटति । 
एवमेत्य सूपकषखन्धो ति खूपरासि शूपकोद्रासो, बेदनःक्खन्धो ति वेदनारासि 
वेदनाकोदरासो ति इमिना नयेन सञ्ञाक्वन्धादीनं ' ˆ अत्थो वेदितन्वो । 


एत्तावता सम्माप्षम्बुद्धो श्वायं "चत्तारो च महाभूता चलुद्चं च 
महाभूतानं उपादायूपे" [ घम्म० १६३ ] ति अतीतानागतपचप्पन्नादीसु 
% एकादससु ओकासेसु विमत्तो "पञ्चवीसति सूपकोद्रासा' ति च 'छ्तुति 
रूपकोद्रासा'ति च एवंपभेदो रूपरासि, तं स्वं परिपिण्डेत्वा ` ` रूपक्खन्धो 
नामा ति दस्सेसि-। 


यो पनायं “सुखा वेदना, दक्वा वेदना, अदुक्खमणुखा वेदना''ति तेषु 
१. संख्यं -स्या० । २. परिनकं-स्या० । ३. रजं-स्या० । ४ सोऽ पोत्थके नल्थि। 
५. वुचति-सी०्रो० । ६ ग्रदू-~पु० 1 ७. खन्रच्थौ-स्या० | ठ. पिरडत्यो-स्या० । 
६. पूटव्यो-स्या० । १०. षटयो-स्या० । ११. रासत्थो-स्या० । १२. कौद्रासत्यो-स्या० । 
१३. स्या० पोघ्थके नल्थि। १४. सन्लासह्ारादीन-सौ° । १५. परिविर्डित्वा-स्या० । 
१६. दस्सेति-स्या> । 


विभद्लो | सृत्तन्तभाजनीयवण्णना ३ 


येव एकादससु ओकासेषु विभक्तो चतुभूमिकवेदनारानि , तं सब्वं परिपिण्डेत्वा 
वेदनाक्वन्धो नामा ति दस्सेपसि। यो पनायं “चक्वुसम्फस्सजा सजञ्ना." 
प°“ मनोसम्फस्सजा सञ्जा"ति तेसु येव एक्रादससु भोकासेसु विभक्तो 
चतुभूमिकसञ्ञायासि, तं सब्वं परिपिण्डेत्वा सञ्ञाक्खन्धो नामा ति दस्सेसि । 


यो पनायं “चक्॒सम्फस्सजा चेतना `` प० `“* मनोसम्फस्सजा चेतना"ति 3 


तेसु येव एकादसघु ओकासेसु विमत्तो चतुभूमिकचेतनारासि, तं सव्वं 
परिपिण्डेत्वा सद्धारक्खन्धौ नामा ति दस्सेसि । यो पनायं “चक्वुविञ्जाणं, 
सोतविञ्जाणं, घाणविञ्जाणं, जिब्हाविञ्जाणं, कायविज्नाणं, मनोधातु, 
मनोविञ्जाणधातू'"ति तेसु येव एकादसयु ओकासेषु विभक्तो चतुभूमिकचित्त- 
रासि, तं सव्वं परिपिण्डेत्वा विज्जाणक्न्धौ नामा ति दस्सेसि । 


अपि चेत्थ सव्वम्पि चतुसमुदानिकं रूपं रूप्क्वन्वो, कामावचरभदु- 

कुसल चित्तादीहि एकूननवुतिचित्तेहि' सहजाता वेदना वेदनाक्डन्धो, सञ्ञा 

सञ्जक्खन्धो, फष्सादथो धम्मा सद्भाख्वन्धो, एकूननवुति चित्तानि 
ञ्ञाणक्लन्धो ति । एवम्पि पञ्चसु खन्धेसु धम्मपरिच्छेदो वेदितव्बो । 


?--रूपक्खन्धनिदेसो 


२. इदानि ते रूपक्छन्धादयो विभनित्वा दस्सेतुं तत्थ कतमो रूपकषन्धो 
ति आदिमाह्‌ । तत्थ तत्या ति तेसु पञ्चसु खन्धेसु । कतमो ति कथेतु- 
कम्यता पुच्छा । रूपक्खन्धो ति पुच्छितधम्मनिदस्सनं । इदानि न॑ 
विमजन्तो यं किञ्चिरूपं ति आदिमाह । तत्थ यं किश्ची ति अनवसेसपरि- 
यादानं । रूपं ति अतिप्पसद्धनियमनं । एवं पदद्वयेना पि ूपस्स अनव- 
तेसपरिगहो कतो होति । 


तत्थ केतुन सूपं ति ? रप्पनदन रूपं । वृत्तं हैतं भगवता-- 
“करश्च, भिक्खवे, रूपं वदेथ ? सप्पती ति खो, भिक्छवे, तस्मा रूपं ति 
वुच्वति । केन रुप्पति ? सीतेन पि रप्पति, उण्ठेन पि रप्पति, लिगच्छय 





१. चतुश्मकोवेदनारासि-सी° । २, चार्यं-स्या० । ३. एक्ननवुतिया 
चित्तेहि-स्या० । ८. पुच्छितव्वधम्मनिवस्सनं-सु० । ५. तं-म० । 


१ 


+ 
०1 


४ सम्मोट्विनोदनी { १-- खन्ध 


पि रप्पत्ति, पिपासाय पि रुप्पति, डंसमकसवातातपसिरिंसपसम्फस्सेन' 
पि सप्पति। सुप्पती ति खो, भिक्ववे, तस्मा रूपं ति बुच्चती" 
[ सं° २.३१२ ] ति । 
तत्थ पिति कारणपुच्छः; केन कारणेन रूपं वदे, केन कारणेन तं 
5 रूपं नामाति अत्यो । सृप्तो ति एत्य इती ति कारणुदेसो । यस्मा रुप्पति 
तस्मा रूपं ति बृचती ति अत्थो । सुप्पती ति कुप्पति* घटीयति" पीव्धियिति 
मिज्जती ति अत्यो । एवं इमिना एत्तकेन रुप्पनदन रूपं वृत्तं । स्प्पन- 
लक्खणेन शूपं ति पि वत्त वदति । रसप्मनलक्खणं हि एतं । 
। सतेन पि सप्पती ति आदीयु पन सीतेन ताव रप्पनं लोकन्तरिकनिरये 
10 पाकटं । तिण्णं तिण्णं हि चक्षवाःनंः अन्तरे एकेको लोकन्तरिकनिरयो 
नाम होति अद्रुयोजनसहस्सप्पमाणो, यस्स नेव हेद्रा पठ्वी * अत्थि, न उपरि 
चन्दिमसुरियदीपमणिलोको, निचन्धकारो । तत्य निव्वत्तसत्तानं 
तिगबुतो अत्तभावो होति। ते वग्गुलियो विय पव्वत्तपादे दीघपुुेहि 
नखेहि रुग्गित्वा अवंसिया ओखम्बन्ति । यदा संसप्पन्ता अचञ्जमञ्नस्स 
"5 हुत्थपासं ` गता होन्ति अथ 'भक्वो नो लद्धो' ति मज्जमाना तत्थ व्थावटा 
विपरिवत्तित्वा लोकरसन्धारफे उदके पतन्ति, सीतवाते पहुरन्ते ` पक्षमधुक- 
फलानि ' विथ छिज्जित्वा उदके पतन्ति। पतितमत्ता व अचन्तखारेन 
सीतोदकेन छिन्नचम्मनहार्मंस अदोहि! मिज्जमानेहि तत्तले पतितपिद्रु- 
पिण्डं ` विय पटपटायमाना विटीयन्ति । एवं सतेन रुप्पनं छोकन्तरिकनिरये 
` पाकट । महिसकर्रादीसु ˆ पि हिमपातसीतयेसु पदेसेखु एतं पाकटमेव । 
तत्थ हि सत्ता सीतेन छिन्नमिन्नसरीरा'" जीवितक्खयम्पि पापुणन्ति । 
उण्हेन सृप्पनं अवीचिमहानिरये पाकटं । तत्थ हि तत्ताय लोहूपठ्विया 
निपज्जापेत्वा पञ्चविधवन्धनादिकरणक्राये सत्ता महादुक्ं अनुभवन्ति । 





१. °सरोसपस्‌म्फस्सन-म ० । २, कुप्यति च-स्या०। ३. घटीयति-स्या०। 
४. पीलियत्त-सु°; पीलोयति-सौ० । ५. एत्तकेन ठानेन-स्या=, म० । ६. चक्वालान-म० । 
७. पथवी-म= । ८. ऽनूरिय०-म० । €-६, ह्यपासगता-स्या०, म०, रो° । १०, पहरन्ते 
पि-सी०, म०, रोऽ । ११. विपषकरमधुकफलानि-घ्या०, मु० । १२. ०न्हा९०--स्या०, म० । 
१३. शिरिडि-स्या०, मण, रो°। १४. महिसकरद्रादीसु-स्या० । १५. भिन्नछिन्नसरोरा- 
स्या०, म०, रा०, । 


विभद्धो ] सुत्तन्तभाजनोयवण्णना ५ 


जिधच्छायं रुप्पनं पेत्तिविस्ये चेव दुन्भिक्खकाले च पाकटं। ८.5 
पेत्तिविसयस्मिं हि सत्ता द्व तीणि बुद्धन्तरानि किञिदेव आमिसं हत्येन 
गहेत्वा मुखे पविखपन्ता नाम॒ न होन्ति । अन्तोउदरं आदित्तसुसिरस्क्खो 
विय होति । दुन्भिक्वेः कच्चिकमत्तस्पि अरुभित्वरा मरणप्पत्तानं पमाणं 
नाम ` तत्थि । # 
पिपासाय रप्पनं काटकच्िकादीसु" पाकटं । तत्य हि सत्ता द्वे 
तीणि बुद्धन्तरानि हदथतेमनमत्तं वा जिब्हातेमनमन्तं वा उदकबिन्दुं ल्दधंन 
सक्षोन्ति । "पानीयं पिविस्सामा' ति नदीगतानं पिः नदी वाखिकातलं 
सम्पञ्जति । महासमुद्र पक्वन्तानं पि महासमुद्ौ पिद्धिपासाणो होति । 
ते सुस्सन्ता बटवदुक्वपीसता विचरन्ति । 10 


एको किर कालकच्चिकअयुरो पिपासं अधिवासेतुं असक्षोन्तो 8.5 
पोजनगम्भी रवित्थारं महागद्धं भओतरि । तस्स गतगतद्राने उदकं छिन्ति, 
धूमो उग्गच्छति, तत्ते पिद्धिपासाणे चङ्कुमणकालो विय होति। तस्स 
उदकसद सुत्वा इतो चितो च विचरन्तस्सेव रत्ति विभायि । अथ नं 
पातो व॒ भिक्खाचारं गक्छन्ता तिसमत्ता पिण्डचारिका भिक्ू दिस्वा-"“को 15 
नाम वत्वं, सप्युरिसा" ति पुच्छिसु। “वेतोस्मिः, भन्ते ति। “किं 
परियेससी'' ति ? "पानीयं, मन्ते ति। “अथं गङ्खा परिपृण्णा, कित्वं 
न पस्ससी" ति? “न उपकप्पति, भन्ते ति। तिन हि गङ्खापिट्रं 
निपञ्ज, मुखे ते पानीयं आसिश्िस्सामा'" ति। सो वाल्िकापुल्िने उत्तानो 
निपञ्जि । भिक्छ्‌ तिसमत्त पत्तं नीहरित्वा उदकं आहूरित्वा आहरित्वा" 2 
तस्स मुखे आसिश्चिसु । तेसं तथा करोन्तानं येव वेखा उपकद्रा जाता । 
ततो “भिक्वाचारकालो अम्हाक, सप्पूरिस; कच्चि ते अस्सादमत्ता ठद्धा" 
ति आहंसु । पेतो “सचे मे, भन्ते, तिसमत्तानं अभ्यानं तिसमत्तेहि पत्तेहि 
आसित्तउदकतो अद्धप्पसतमत्तम्पि परगरं गतं `, पेतत्तभावतो मोक्खो मा 
होतू" ति आह । एवं पिपासाय रुप्पनं पेत्तिविसये पाकटं । 


12 
"| 





१. दुन्भिक्लकाले-स्या० । २. सु° पोल्यके नत्थि । ३. कालकज्ञकादीसु-स्या०, सु० । 
८-८, नदि गतानम्पि-म° । ५, पक्रदन्दानं-सु०, रो०। ६. पेतोहमस्मि-म° । 
७. ग्पुलिने-सी० । =. अयं पाठो सु० पोल्यके एकशरमव आगतो । ६. भिक्खा- 
चाखेलायकालो-सु० । १०. परगलगर्त--स्या०, म० । 


६ सम्मोहविनोदनी [ १--खन्ध 


डंसादीहि सम्फस्सेहि ` रुप्पनं उंसमक्विकादिवहुटेदु पदेसेयु पाकटं । 
एत्थ च इसा ति पिद्धटमक्छिका, मसा ति मक्सावे, वाताति 
कुच्छिवातपिद्िवातादिवसेन वेदितव्या । सरीरस्मि हि वातरोगो 
उप्पन्नित्वा हत्थपादपिद्जादौनि भिन्दति, काणं करोति, खुल करोति, 
5 पीठसप्पि करोति । आतपो ति सुरियातपौ । तेन र्प्पनं मस्कन्तारादीसु 
पाकटं । एका किर इत्थ मसकन्तारे रत्ति सत्थतो ओहीना दिवा सुरिये 
उगच्छन्ते वाल्किय तप्पमानायः पादे ठवेतुं असश्नोन्ती सीसतो पच्छ 
ओतारेत्वा अक्षमि ` । कमेन पच्छिया उण्ठामितत्ताय ठातुं असक्षोन्ती 
तस्सा उपरि साटक ठपेत्वा अकमि । तस्मिम्पि सन्तत्ते अद्कुन गहितं पृकत्तकं 
+ अधोमुखं निपञ्जापेत्वा कन्दन्तं कन्दन्तं ` अक्मित्वा तेन सद्भि तस्मि येव ठाने 
उण्टाभितत्ता कालमकासि । 


सिरिसपा' ति ये केचि दीघजातिक्रा सत्ताः सरन्ता गच्छन्ति तेसं 
सम्फस्सेन रुप्पनं आसीविसदद्रुकाट[दीनं' वसेन वेदितव्वं । 


इदानि य॑ किख रूपं! ति पदेन संगहितं पञ्चवोसतिकोद्रासछननवुति- 

15 कोदासप्पेदं सन्वम्पि सूपं अतीतादीग ` कोदरासेमु ˆ पक्िपित्वा दस्सेतुं 
अतीवानागतपचचप्पन्नं ति आह्‌ ` । ततो परं तदेव अञ्छरत्तदुकादीघ चतूसु 
दुकेसु पविखपित्वा दस्ततुं अञ्छरचचं वा बहिद्धावा ति आदि वृत्तं। ततो 
परं सव्बम्पेतं एकादससु पदेसतु परियादियित्वा दस्सितं रूपं एकतो पिण्डं 
कत्वा दस्सेतुं तदेकञ्छ्रं ति जदि वृत्तं । 

20 तत्य तदेकञ्छं ति तं एकज्छ; अभिसञ्जृहितया ति अभिसंहरित्वा; 
अभिसङ्किपिस्वा ति संखेपं कत्वा; इदं वृत्तं होति - सब्वम्पेतं वुत्तप्पकारं रूपं 
रूप्पनरक्वणसद्भाते एकविधभावे पञ्ञाय एकसासि कत्वा रूपक्लन्धो नाम" 
वुच्ती ति। एतेन सव्वम्पि रूपं रप्पनलक्खणे रासिभावृपगमनेन" 


१. भ० पोत्थके नत्थि ¦ २. सूरियातपरो-म० । ३, तपमानाय-स्या०, सु०, रो० ¦ 
४. थपेतु-सु० 1 १. अक्रमो-सौ०। <. सु०, रो० पोत्यकरेमु एकवारमेव आगतो । 
७. सरीसपा-म० । ८ म० पौर्के नघ्ि। ६. आसिविसददादीनं-म०, रो०। 
१०-१०. श्रतीतादिकोटानेसु-स्या०, म०। ११. आदिमाह्‌-सी०। १२ नामाति-स्या०, 
म०। १३. रासिवुपगम्र -सु० 1 
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रूपक्खन्धो ति दस्सितं होति। न हि रूपतो अञ्यो रूपक्ठन्धो नाम 
अत्थि । यथाच रूपं, एवं वेदनादयो पि वेदयितद्क्खणादीसु रासिभाव्‌- 
पगमनेन । न हि वेदनादीहि अज्ञे वेदनाक्खन्धादयो नाम अत्थि । 


३-५. इदानि एकेकरिमि कासे पक्वित्तरूपं ` विपु विसुं भाजेत्वा दस्सेन्तो 
तत्थ कतमं रूपं अतीतं ति आदिमाह्‌ । तत्थ तस्था ति एकादससु ओकासेसु 
पविखपित्वा ठपितमातिकाय भुम्मं । इद वृत्तं होति--अतीतानागतपचुप्पन्न 
ति आदिना नयेन ठपिताय मात्तिकाय यं अतीते रूपं ति वृत्तं, तं कतमं ति ? 
इमिना उपायेन सव्वपुच्छासु अत्थो वेदितव्वो । अतीतं निर्ध ति आदीनि 
पदानि निक्वेपकण्डस्स अतीतत्तिकभाजनीयवण्णनायं वृत्तानेव । चत्तारो 
च महाभेता ति इदं अतीतं ति वुक्तरूपस्स॒सभावनिदस्सनं । यथा चेत्य 
एवं सब्बत्थ अत्थोः वेदितव्बोः 1 इमिना इदं दस्तेति-अतीतसूपं पि भूतानि 
चेव भूतानि उपादाय निव्वततं ` च, अनागतं पि ˆ“ प० ` दुरसन्तिकं पि । 
न हि भूतेहि चेव भूतानि उपादाय पवत्तरूपतो च भ्रञ्जं रूपं नाम अल्थी ति। 


अपरो नयो-अकीतंरेन सङ्क हतं ति अीतकोटु सेनेव स द्धहितं, एत्थेव 
गणनं गतं। कं ति? चतारो च पहाभूता चतुन्नश्च महाभूतानं 
उपादायरूपं ति । एवं सन्वत्थ अत्थो वेदितव्बो । अनागतपचुप्पन्ननिहेस- 
पदानि पि हेद्र वृत्तत्थानैव ` । इदं पन्‌ अतीतानागतपचुप्पन्नं नाम सुत्तन्त- 
परियायतो अभिधम्मनिहेसतो ति दुविधं । तं सृत्तन्तपरियाये भवेन परिच्छिन्नं । 
पटिसन्धितो हि पद्राय अतीतभदेसु निव्वत्तूपं, अनन्तरभवे वा निव्वत्तं 
होतु कप्पकोटिसतसहस्समत्थके वा, तं सव्वं अतीतमेव नाम । चुत्तितो 
पट्ाय अनागतभवेसु निव्वत्तनकरूपं, अनन्तरभवे वा निव्वतं होतु कप्पकोटि- 
सतसहस्समत्थके वा, तं सव्वं अनागतमेव नाम । चुतिपटिस्न्धिअनन्तरे 
पवत्तरूपं पचुप्पन्नं नाम । अभिधम्मनिदेपे पन खणेन परिच्छिन्नं । तयो 
हि रूपस्स खणा-उप्पादो, सिति, भद्धोति। इमे तयो खणे पत्वा निषधं 
रूपं, समनन्तरनिष्टधं वा होतु अतीते कप्पकोटिसतसहस्समत्थके वा, तं" 


१, पक्रिखत्तं रूभ- म०, सै० 1 २. सव्रदस्सनं-स्या०, म०। ३-३. सो०, स्यार 
पोलथकेस्‌ त्थि । ४. निब्वत्तरूपं-म०] ५. वृत्तत्ानैव-सी० । ६ निब्वत्तरूप-स्या० । 
७, सो०, स्था० पोत्यकेमु नल्थि । = यंतं कूपं-सौ० 1 ६. सीर. स्या० पोल्यकेसु नत्थि। 
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सन्बं अतीतमेव नाम । तथो खणे असम्पत्तं रूपं, एकचित्तक्खणमत्तेन वा 

असम्पत्तं होतु अनागते कप्पकोटिसतसहस्समत्थके वा, तं स्वं अनागतमेव 

नाम। इमे तयो खणे सम्पत्तं रूपं पन पचप्पन्नं नाम । तत्थ किञ्चापि 

इदं सुत्तन्तभाजनीयं, एवं सन्ते पि अभिधम्मनिदसेनेैव अतीतानागतपनचुप्पन्न 
5 रूपं निट ति वेदितव्वं । 


अपरो नयो-- इदं हि रूपं अद्धान'-सन्तति-समय-खणवसेन चतुधा 
अतोतं नाम होति । तथा अनागतपचप्पन्नं । अद्धानवसेन ताव एकस्स 
एकस्मिं भवे पटिसन्धितो पव्वे अतीतं, चुतितो उद्धं अनागतं, उभिन्नमन्तरे 
पचप्पत्नं । सन्ततिवसेन सभागएकउतुसमुद्रानं एकाह ससमुद्रानश्च पुब्बापसिय- 
10 वसेन पवत्तमानं पि पप्र । ततो पव्वे विसभागउतु आहारसमुद्रानं 
अतीतं, पच्छा अनागतं । चित्तं एकवोधि-एकजवन-एकसमापत्तिसमुद्ानं 
पचप्पन्नं । ततो पूव्वे अतीतं, पच्छा अनागतं । कम्मसमुदानस्स पाटियेकं 
सन्ततिवसेन अतीतादिभेदो नत्थि । तेसञ्जेव पन उतुआहारचित्तसमुद्रानानं 
उपत्थम्भकवसेन तस्स अतीतादिभेदो ` वेदितव्बौ । समयवसेन एकमुहुत्त- 
„5 पुव्बण्ट्‌सायण्टुर्यत्तिन्दिवादीसु समयेसु सन्तानवसेन पवत्तमानं तं तं समयं 
पच्तुप्पन्चं नामः । ततो पुर्वे अतीतं, पच्छा अनागतं । खणवसेन उप्पा- 
दादिक्छणत्तयपरियापन्नं पच्ुप्पन्नं नाम" । ततो पम्बे अतीतं," पच्छा 
अनागतं । 


अपि च अतिन्तदेतुप्चयकिचं अतीतं । निह्टितदेतुकिचं अनिदित- 

2० पच्चयकिचं पच्चुप्पद्रं । उभयकिचमयम्पत्त अनागतं 1 सकिच्खणे वा 

पच्तुप्पन्नं । ततो पुथ्वे अतीतं, पच्छा अनागतं । एत्य च खणादिकथा 

व तिप्परियाया, सेसा सप्परियाया । तासु निप्परियायकथा इध अधिप्पेता । 

अज्छत्तदकस्सा पि निदृसपदानि टेद्ा अन्छरत्तत्तिकनिदेसे वृत्तत्थानेव । 
ओत्सरिकादीनि शूपकण्डवण्णनाय वुत्तत्थानेव । 





१ ब्रद्धा-स्या०, म०, रो०। २ वत्तमान-सी० । ३. उपत्थम्भवसेन-सो० । 
४. °्भावा-मु° । ५ °रत्तिन्दिव सु-सो°। ६. स्या० पोत्थके नव्थि। ७, सी०, स्या° 
पोल्यकेसु नत्थि । ८, अनागत-मु० । ६, ब्रतीतं-मु० । १० ग्रञ्मत्िकनिदेसे-सी० । 
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१०-११. हीनदुकनिदेसे तेसं॑तेसं सत्तानं ति बटूसु सत्तु 
सामिवचनं। अपरस्सापि अपरस्सापी ति हि वुच्माने दिवसम्पि 
कप्पसतसहस्सम्पि वदन्तो एत्तकमेव वदेथ्य । इति सत्था द्रीहैव 
पदेहि अनव्तेससत्ते' परियादिथन्तो तिसं॑तेसं सत्तानं' ति आह । 
एत्तकेनेव' हि सबव्बम्पि अपरदीपनं सिद्धं होति। उञ्जातं ति 
अवमतं । अवञ्ञातं ति वम्मेत्वा जातं। स्यं ति पि न विदितं । 
हरितं ति अगहेतब्बद्रेन* खित्तं॑छडतं, जिगुच्छतिं ति पि वदन्ति । 
परिभेतं ति किमेतेना ति वाचाय परिभवितं । अचित्तीकरतं ति न गस्कतं । हीनं 
ति लामकं। हीनमतंति हीनं ति मतं, छामकं कत्वा जतं । दहीनसम्मतं 
ति हीनं ति लोके सम्मतं, हीनेहि वा सम्मतं, गूथभक्वेहि गूधो विय । 
अनिद्रं ति अप्पियं, पटिलाभत्थाय वा अपरियेसितं । सचेपिनं कोचि 
परियेसेथ्य परियेसतु, एतस्स पन आरम्मणस्स एतदेव नामं । अक्ेन्तं ति 
अकामितंः, निस्सिरीकं वा । अमनापं ति न" मनस्मिं अपिितं । तादिसं 
हि आरम्मणं मर्नस्मि न अप्पीयति । अथवा मनं अप्पायति वती ति 
मनापं, न मनापं अमनापं । 


अपरो नयो-अनि्ं सम्पत्तिविरहतो । तं एकन्तेन कम्मसमुद्रनेयु 
अकुसलकम्मसमुटढानं । अकतं सुखस्स अहेतुभावतो । अमनापं दुक्दस्स 
हेतुभावतो । रूपा सद्या ति इदमस्स सभावदीपनं । इमस्मि हि पदे 
अकुसरुकम्मजवसेन अनिद पञ्चकामगुणा विभत्ता । अकृसलकम्मजं पन 
टट नाम नत्थि, सव्वं अनिद्रमेवः । 


पणीतपदनिटैसो वुत्तपटिपक्वनयेन वेदितम्बो । इमस्मिं पन पदे 
कुसलकम्मजवसेन इदा पश्चकामगुणा विभत्ता। कुसलकम्मजं हि अनिद 
नाम नत्थि, सव्वं इदरुमेव । यथा च कम्मजेयु एवं उतुसमुद्रानादीसु पि 
दद्रानिद्ुता अत्थि येव । इति इमस्मिं दुके इद्रानिद्रारम्मणं पटिविभत्तं ति 





१. श्रनवसेते सत्ते-म० । २. एत्तकेन-रो० । ३. ्रवमञ्बातं-स्या० । ४. दीठीतं-मी< । 
५. श्रग्गहेतव्बहुन-म० 1 ६. श्रकामिक~रो० । ७-७. मनस्मि न-म० । ठर. कुसल- 
कम्मजं हि श्रनिष्रं नाम नत्थि; स्वं इदरुमेव-स्या०. म०। €. सु° पोत्यक्रे निथि। 
१०. एरवं-स्या० । 
६. 
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वेदितब्बं । अयं ताव आचरियानं समानत्थकथा । वितण्डवादी पनाहु-- 
इद्ानिद् नाम पाटियेक्षं पटिविभत्तं' नत्थि, तेसं तेसं रुचिवसेन कथितं, 
यथाहू--“मनापपरियन्तं स्वाह, महारज, पञ्चकामगुणेघु अग्गं ति वदामि । 
ते च, महाराज, रूपा एकचस्स मनापा होन्ति, एकच्स्स अमनापा होन्ति । 
ऽते च, महाराज, सदा, गन्धा, रसा, फोद्ुम्बा एकेचस्स मनापा होन्ति, 
8. 10 एकच्चस्स अमनापा हन्ती" [ सं० १.७९ ] ति । एवं यस्मा ते येव 
रूपादयो एको अस्सादेति अभिनन्दति, तत्थ ॒खोभं उप्पादेति । एको 
कुज््रति पटिहञ्जति, तत्थ दोसं उप्पादेति। एकचस्स इदा होन्ति कन्ता 
मनापा, एकचस्स अनिङ्का अकन्ता अमनापा । एको चेते टरा कन्ता 
10 मनापा" ति दक्खिणतो गण्टाति, एको "अनिद्रा अकन्ता अमनापा' ति 
वामतो । तस्मा इदानिं नाम पाटियेक्षं पटिविभत्तं  नत्थि । पचन्तवासीनं 
हि गण्डुप्पादा पि इट्रा होन्ति कन्ता मनापा, मज्छ्िमदेसवासीनं अतिजेगुच्छ । 
तेसश्च मोरमंसादीनि इदानि होन्ति, इतरेसं तानि अतिजेगु च्छानी ति । 


सो वत्तव्वो--“किं पन त्वं इदरानिद्रारम्मणं पाटियेक्षं पटिविभक्तं नाम 
5 नत्थी ति वदेसी" ति ? “आम नत्थी" ति वदामि। पून तथेव याव 
ततियं पतिटरुपित्वा* पञ्टो पुच्छितव्बो--^निव्वानं नाम इटं उदाहु अनिट" 
ति? जानमानो “इं ति वक्खति। सचेपि न वदेथ्य, मा वदतु । 
निब्वानं पन एकन्तदुमेव ` । “ननु च एको नितव्वानस्स वण्णे कथोयमाने 
कुःज्छित्वा-त्वं निब्बानस्स कण्णं कृथेसि, किं तत्थ अन्नपानमालागन्धविलेपन- 
20 सयनच्छादनसमिद्धाः पश्चकामगुणा अत्थी' ति वत्वा नत्थी' ति पत्ते 
“अलं तव निन्वानेना' ति निब्बानस्स वण्णे कथीयमाने कुज्छित्वा उमो 
कण्णे थकेती ति अत्थेतं । एतस्स पन वसेन तव वादे निब्बानं अनिट 
8. 10 नाम होति । न पनेतं एवं गहेतव्बं । एसो हि विपरीतसज्जाय कथेति । 
सञ्ञाविपल्लासेन च तदेवारम्मणं एकस्स इटं होति, एकस्स ` अनिट" । 





१. सु०, रो० पोत्यकेसु नत्थि । २. व~-म०। ३. पटिविभत्तं नाम-स्या०, म०। 
४. पतिट्ुपेसवा-स्या० । ५-५. एकन्तं इुमेव-सी० । ६. भ्रन्नपानं मालागन्धविलेपनं 
सयनच्छादनं ०-सो०, स्या० । ७. इटुतं-स्या०, म०। ८. होतु-स्या०, सु०, रो०। 
६. एकच्स्स-स्या० । १०, एकचस्स-स्या० । 
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इदानिदारम्मणं पन पाटियेकं विभत्तं' अत्थी ति । कस्स वसेन विभत्ं 
ति ? मज्जिमकसत्तस्स । इदं हि न अतिदस्सरानं महासम्मत-महाघुदस्सन- 
धम्मासोकादीनं वसेन विभत्तं। तेसं हि दिन्वकप्पम्पि आरम्मणं अमनापं 
उपद्ाति । अतिदुग्गतानम्पि दुल्लभन्नपानानं वसेन अविभक्तं । तेसं हि 
कणाजकभत्तसित्थानि पि पूतिमंसरसो पि अतिमधुरो अमतसदिसो च होति । 5 
मन््रिमकानं पन गणक-महामच“-सेदि-कुटुम्बिक-वाणिजादीनं कालेन इं 
कालेन अनिटुं लभमानानं वसेन विभत्तं । एवरूपा हि इुानिटुं परिच्छिन्वितुं 
सक्कोन्त ति । 


तिपिटकचनागत्येरो* पनाह- “'इद्रनिट्ं नाम विपाकवसेनेव 
परिच्छिन्नं, न जवनवसेन । जवनं पन सञ्जाविपल्लासवसेन इट्रस्मिं येव 1 
रज्जति, इट्रस्मि येव दुस्सति ; अनिह्स्मि येव रञ्जति, अनिषटस्मि 
येव दुस्सती'" ति । विपाकवसेनेव पेतं एकन्ततो परिच्छिनति । न 
हि सक्षा विपाकचित्तं वश्वैतुं । सचे आरम्मणं इं होति, कुसलविपाकं 
उप्पज्जति । सचे अनिट, अकुसलविपाकं उप्पज्तिः । कश्चापि हि 
मिच्छादिष्टिका बुद्धं वा संघं वा महाचेतियादीनि वा उन्मरानि आरम्मणानि 
दिस्वा अक्खीनि पिदहन्ति, दोमनस्सं आपञ्जन्ति, धम्मसदहं सुत्वा कण्णे 
थकेन्ति, चक्लुविञ्जाणसोतविञ्ञाणादीनि" पन तेसं" कुसरुविपाकानेव हौन्ति। 


किश्चापि गूथसूकरादयो गूथगन्धं घायित्वा “खादितुं कभिस्सामा' ति 
सोमनस्सजाता होन्ति, गूथदस्सने पन नेसं चक्लुविञ्जाणं, तस्स गन्धघायने 
घाणविञ्जाणं, रससायने जिन्हाविञ्जाणश्च अकरुसलविपाकमेव होति । 2 
बन्धित्वा वरसयने सयापितसुकरो च किश्चापि विरवति, सञ्जाविपल्छासेन 
पनस्स जवनस्मि येव॒दोमनस्सं उप्पजति, कायविज्जाणं कुंसरविपाकमेव । 
कस्मा ? आरम्मणस्स इद्रताय । 


अपि च द्वारवसेना पि इद्टानिहृता वेदितव्वा । सुखसम्फस्सं हि 
गूथकललं चक्छुद्रारघाणद्रारेसु अनिद, कायद्वारे इटं होति । चक्षवत्तिनो ® 





१. पटिविभत्तं-सी०, स्या०। २. नश्रतिदुग्गतानम्पि-म० ¦ ३. विभत्तं-म०। 
४. महामत्त-स्या०, म०, रो० । ५. शचृद्ाभयत्थेरो-स्या०, म०, रो० 1 ६. उप्पजती 
ति-स्या०, म० । ७. चक्छुविन्जारासोतविम्जाणानि-सी० । ८. नेसं-म० । 
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मणिरतनेन पोथिथमानस्स ', सुवण्णसूले उत्तासितस्स च मणिरतनसुवण्णसूानि 
चक्खुद्रारे इदानि होन्ति, कायद्वारे अनिञ्यनि । कस्मा ? महादुक्लस्स 
उप्पादनतो । एवं इष्रानिदं एकन्ततो विपाकेनेव परिच्छिज्जती ति वेदितब्बं । 


तंत॑वापनातिपएत्थन हेद्टिमनयो ओरोकेतव्वो। न हि भगवा 
सम्मुतिमनापं भिन्दति, पुग्गरमनापं पन भिन्दति । तस्मा तंतंवापन- 
वसेनेव ` उपादायुपादाय हीनप्पणीतता कथेतव्बा* । नैरयिकानं हि रूपं 
कोरिप्पत्तं हीनं नाम ; तं उपादाय तिरच्छानेसु नागसुपण्णानं रूपं पणीतं 
नाम । तेसंरूपं हीनं; तं उपादाय पेतानं रूपं पणीतं नाम। तेसं 
पि हीनं ; तं उपादाय जानपदानं रूपं पणीतं नाम । तेसंपि हीनं; तं 
उपादाय गामभोजकानं सूपं पणीतं नाम । तेसं पि हीनं ; तं उपादाय 
जनपदसामिकानं रूपं पणीतं नाम । तेसं पि हीनं ; तं उपादाय पदेस राजूनं 
रूपं पणीतं नाम । तेसं पि हीनं ; तं उपादाय चक्षवत्तिरञ्ञो सूपं पणीतं 
नाम । तस्सापि हीनं ; तं उपादाथ भुम्मद्ुदेवतानं- छूपं पणीतं नाम । 
तेसं पि हीनं ; तं उपादाय चातुम्महायाजिकानं देवानं रूपं पणीतं नाम । 
15 तेसं पि हीनं ; तं उपादाय तावतिंसानं देवानं षूपं पणीतं नाम" "१० ˆ " 

अकणि्ुकानं ` देवानं ` पन रूपं मत्थकप्पत्तं पणीतं नाम । 


१२१३. दू रदुकनिरेसे इतियद्धियादीनि दद्रा विभन्तानैव । इमस्म 
पन दुक दुप्परिग्हद्रुन रक्खणदुप्पटिविज्छ्रताय सुखुमं रूपं दुरे ति कथितं । 
सुखपरिगहुदंन लक्वणमुप्पदिविज्छताय ओश्रिकं रूपं सन्तिके ति । 
कवलिङ्का राहा सपरियोसानेव निथ्यातनदुाने पि ददं वु्चतिषूपं दूरेति 
न नोयातितं । कस्मा ? दृविधं हि दूरे नाम-लक्वणतो च ओकासतो 
चा ति । तत्य खक्खणतो दूरे ति न कथितं, तं ओकासतो कथेतव्बं । तस्मा 
दुरे ति अकथितं । ओत्यरकरूपं ओकासतो द्रे ति दस्सेतुं अनिथ्यातेत्वा व 
यंवा पनन्ञं पीति आदिमाह। सन्तिकपदनि्ेसे पि एसेव नयो। 
% तत्थ अनासन्ने ति न आसन्न, अगुकषटृटे ति निस्सटे, दूरे ति दुर, 
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१. फोटियमानस्स-मु° । २. तंतंवापनकवसेनेव--स्या०; तं तं वा पन वसेनेव-सी० । 
३. वदितन्वा-म० । ४. भुम्मानं देवानं -स्या० ; भुम्मदेवानं-म० । ५-५. श्रकनिदटुदेवानं-म ०, 
रो०। ६. कवलीकाराहारपरियोसाने च-म० । 
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असन्तिके ति न सन्तिके। इदं वुच्चति सूपं दूरे ति इदं पण्णरसविधं 
सुखुमरूपं रक्छणतो दूरे, दसविवं पन ओःशरिकरूपं येवापनकवसेन 


५ 


ओकासतो दूरे ति वुच्रति । सन्तिकपदनिटसो उत्तानत्थो येव । 


इदं बुति रूपं सन्तिके ति इदं दसविधं ओतारिकरूपं लक्वणतो 8. 12 
सन्तिके, पञश्चदसविधं पन सुखुमरूपं येवापनकवसेन ओकासतो सन्तिके ति 5 
तूचति । कित्तकतो पदाय पन रूपं ओकासवसेन सन्तिके नाम ? कित्तकतो 8. 13 
पदाय पन दुरे नामा ति ? पकतिकथाय कथेन्तानं द्वादसहत्थो* सवणुपचारोः 
नाम होति तस्स ओरतो रूपं सन्तिके, परतो दूरे । तत्थ सुखुमषूपं 
दूरे होन्तं रक्वणतो पि ओकासतो पि दूरे होति ; सन्तिके होन्तं पन 
ओकासतो व सन्तिके होति, न लक्खणतो । ओछारिकषूपं सन्तिके होन्तं " 
लक्वणतो पि ओकासतो पि सन्तिके होति ; दुरे हन्तं ओकासतो व दूरे 
होति, न लक्खणतो । 


तंतंवापना ति एत्थ न देष्िमनयो ओकोकेतव्बो। दहेद्रा हि 
मिन्दमानो गतो । इध पन न लक्वणतो दुरं * भिन्दति, ओकासतो दूरमेव 
भिन्दति । उपादायुपादाय दूरसन्तिकं हि" एत्थ दस्सितं । अत्तनो हि रूपं सन्तिके 5 
नाम ; अन्तोकुच्छिगतस्सा पि परस्स ॒दूरे। अन्तोकुच्छिगतस्स सन्तिके ; 
बहिठितस्स दूरे! एकमे सयितस्स सन्तिके ; बहिपमुते ठितस्सः 
दूरे। अन्तोपरिवेणे रूपं सन्तिके ; बहिपखििणे दूरे । अन्तोसंघारामे 
रूपं सन्तिके ; बहिसंघारामे दुरे । अन्तोसीमाय रूपं सन्तिके ; बहिसीमाय 
दुरे। अन्तोगामक्वेत्े रूपं सन्तिके ; बहिमामक्वे्त दुरे । अन्तोजनपदे 2 
रूपं सन्तिके ; बहिजनपदे दुरे। अन्तोरनसीमाय रूपं सन्तिके ; बहिरज्ज- 
सीमाय दूरे । अन्तोसमु रूपं सन्तिके ; बहिसमुहे दुरे । अन्तोचक्षवा>े 
रूपं सन्तिके ; बह्चक्षवाठे दूरे ति । 

अयं रूपक्खन्धनिद्देसो 


~ 








१. स्या०, म० पोल्यकेसु नत्थि । २. हादसहद्या-स्या० ! ३. सवशुपचारो-सौ०। 
४. दरे कूप-सो० । ५. पि-सी०। ६. एकमच्चके-सी । ७, सयितस्स-सी० 1 


१४ सम्मोहविनोदनी [ १--खन्ध 
२--वेदनाक्खन्धनिदेसो 


१४-१७ वेदनाक्छन्धनिदेसादीखु' दे वृत्तसदिसं पहाय अपुन्बमेव 
वण्णयिस्साम ! या काचि वेदना ति चतुभूमिकवेदनं परियादियति । 
सखा वेदना ति आदीनि अतीतादिवसेन निदि्टवेदनं सभावतो दस्सेतु 
वुत्तानि । तत्य सुखा वेदना अत्थि कायिका, अत्थि चेतसिका । तथा 
5 दुक्ला वेदना । अट्क्लमसुखा पन चक्खादयो पसादकाये सन्धाय परियायेन 
“अत्थि कायिका, अत्थि चेतसिका' ति तुत्ताः । तत्य ॒सव्वा पि कायिका 
कामावचरा । तथा वेतसिका दुक्वा वेदना । चेतसिका सुखा वेदनाः 
पन तेभूमिका । अदुक्छमसुखा चतुभूमिका । तस्सा सव्वप्पकाराय पि 
सन्ततिवसेन, खणादिवसेन च अतीतादिभावो वेदितब्बो । 


10 तत्थ सन्तत्तिवसेन एकवीधि-एकजवन-एकसमापत्तिपरियापन्ना, 
एकविधविसयसमायोगप्पवत्ता* च पचप्पन्ना । ततो पुव्बे अतीता, पच्छा 
अनागता । खणादिवसेन खणत्तयपरियापन्ना पुव्बन्तापरन्तमञ्छ्रगता सकच्च 
कुरुमाना वेदना पचप्पन्ना । ततो पुब्बे अतीता, पच्छा अनागता । तत्थ 
खणादिवसेन' अतीतादिभावं सन्धाय अयं निरेसो कतो ति वेदितव्बो । 


18 २०-२१. ओश्रिकसुखुमनिरेसे अक्रुसला वेदना ति आदीनि जातितो 
ओव्यरिकसुखुमभावं दस्सेतुं बुतानि । दुक््खा वेदना ओररिका ति 
आदीनि समभावतो। असमापन्नस्स वेदना ति आदोनि पुग्गलतो । 
सासवा ति आदीनि लोकियलोकुत्तरतो ओरिकसुखुमभावं दस्मेतुं 
वुत्तानि । तत्थ अकरुसला ताव सदरथद्टेन दुक्खविपाकटेन च ओ्ारिका । 

2० कुसला निहूसथटरेन सुखविपाकटुंन च सुखुमा । अव्याकता निरुस्साहट्रुन 
अविपाकट्रुंन च सुखुमा । कुंसलाकुसला सउस्साहदुनः सविपाकटन च 
ओध्मरिका । अन्याकता बुत्तनयेनेव सुखुमा । 

दुक्वा असातद्रेन दुक्खद्रुन च ओरिका । सुखा सातद्रेन सुखटन च 
सुखुमा । अदुक्वमसुखा सन्तदुन पणोतद्रंन च सुखुमा । सुखदुकवा 


१. निदेसादिसु-सी०, रो० । २-२. सी०, म० पौल्यकेमु नत्थि । ३. रो० पोत्थके 
नति । ४, समायोगप्पत्ता-सी० । ५, खणादिभावेन-रो० । ६. सउस्साहदरेन च-स्या० । 
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खोभनदुन फरणद्रुन च ओव्यरिका । सुखावेदना पि हि खोभेति फरति । 
तथा दुक्खावेदना पि । सुखं हि उप्पञ्जमानं सकलसरीरं खोभेन्तं आुेन्तं 
अभिसन्दयमानं मदयमानं छदयमानं सीतोदकघटेन आसिश्चयमानं विय 
उप्पज्ति । दुक्खं उप्पञ्जमानं तत्तफालं' अन्तो पवेसन्तं* विय तिणुक्षाय 
बहि आपयमानं विय उप्पञ्जति । अदुक्खमयुखा पन वुत्तनयेनेव सुखुमा । 
असमापन्नस्स वेदना नानारम्मणे विक्त भावतो ओध्यरिका । समापन्नस्स 
वेदना एकतनिमित्ते एव चरती ति सुखमा । सासवा आसवृप्पत्िहेतुतो 
ओखारिका। आसवचारो नाम एकन्तओशख्ररिको । अनासवा वृत्त- 
विपर्ययेन सूखुमा । 


तत्य एको नेव कुसलत्तिके कोविदो होति, न वेदनात्तिकि। सों 
"कुसकत्तिकं रक्खामो' ति वेदनात्तिकं भिन्दति ; वेदनात्तिकं रक्खामो' ति 
कुसलत्तिकं भिन्दति । एको तिक रक्ामी' ति भूमन्तरं* भिन्दति । 
एको न भिन्दति । कथं ? ““सुखदुक्वा वेदना ओमारिका, अदुक्वमसुखा 
वेदना सुखुमा'' [वि० ६] ति हि वेदनात्तिके वुत्तं । तं एको पटिक्विपति-- 
न सब्बा अदुक्लमसुखा सुखुमा । सा हि कसला पि अत्थि अक्रुसलापि 
अव्धाकता पि । तत्थ कुसलाकुसला ओन्ारिका, अव्याकता सुखुमा । 
कस्मा 2 कुकत्तिके पाल्यं आगतत्ता ति। एवं कुस्खत्िको रक्खितो 
होति, वेदनात्तिको पन भिन्नो । कुसलाकुसला वेदना ओद्टारिका, अव्याकता 
वेदना सुखुमा"” [वि० ६] ति यं पन कुसलक्तिके वुत्तं, तं एको पटिक्खिपति- 
न सब्वा अन्याकता सुखुमा । सा हि सुखा पि अत्थि दुक्खा पि अदुक्खम- 
सुखा पि । तत्थ सुखदुक्ा ओच्छरिका, अदुक्खमसुखा सुखुमा । कस्मा ? 
वेदनात्तिके पाल्यं आगतत्ता ति। एवं वेदनात्तिको रक्खितो होति, 
कुसलत्तिको पन भिन्नो। कृंसलत्तिकस्स पन आगतदराने वेदनात्तिकं 
अनोखोकेत्वा वेदनात्तिकंस्स आगतद्राने कु सलत्तिकं अनोरोकेत्वा कूसटादीनं 


कुसरुपिकरक्छणेन, सुखादीनं वेदनात्तिकलक्वणेन ओन्मरिकषुखुमतं कथेन्तो : 


न भिन्दति नाम । 





४. वेलेन्तं-स्या०। ५, चेव-स्या०, म०। ६, भुम्मन्तरं-स्या० । ७. पाटियं-म०, रो०। 
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यम्पि "कुसछाकूसलावेदना ओारिका, अव्याकता वेदना सुखुमा" ति 
कुसलत्तिके वुत्तं, तत्रैको ' कुसा लोकत्तरवेदना पि समाना ओन्ारिका नाम, 
विपाका अन्तमसो द्विपश्चविज्जाणसहजाता पि समाना सूखुमा नाम होती 
ति वदति। सो एवरूपं सन्तं पणीतं लोकुत्तरवेदनं ओन्मरिकं नाम 
5 करोन्तो, द्विपञ्चविञ्जाणसम्पयुत्तं अहेतुकं हीनं जं वेदनं सुखुमन्नाम करोन्तो 
तिक रव्खिस्सामी' ति भूमन्तरं* भिन्दति नाम । तत्थ तत्थ भूमिं 
कुसलं पन तंतंभूमिविपाकेनेव सद्धं योजेत्वा कथेन्तो न भिन्दति नाम । 


तत्रायं नयो--कामावचरकुसला हि ओग्रिका ; कामावचरविपाका 
सुखुमा । रूपावचरारूपावचरटोकुत्तरकुसला ओन्छरिका ; रूपावचरारूपा- 
1० वचरलोकुत्तरविपाका सुखुमा ति। इमिना नीहारेन कथेन्तो न भिन्दति नाम । 


तिपिटकचूठनागत्थेरो पनाह--“अकुसले ओगखारिकसुखमता नाम न 
उद्धरितव्बा । तं हि एकन्तओन्यरिकिमेव । कोकुत्तरे पि ओन्यरिकयुखुमता 
न उद्रितव्बा। तं हि एकन्तं सुखुमं" ति। इमं कथं आहुर्त्वा 
तिपिरकचूराभयत्थेरस्स कथयिसु--एवं थेरेन कथितं ति । तिपिटकचूः्भ- 

5 भयत्थेयो आह्‌--“सम्मासम्बुद्धेन अभिधम्मं पत्वा" एकपदस्सा पि हितं पि 
पदानं आगतवान नयं दातुं युत्तद्ाते नो अदिन्नो नाम नत्थि, नयं कातुं 
गत्तट्ाने नयो अकंतो नाम नत्थि । इध पनेकचो 'आचरियो* अस्मीति 
विचरन्तो अक्रुसले ओरिकसुखुमतं उद्धरमानो' कुकुचायति । सम्मासम्बुदेन 
पन लोकुत्तरे पि ओारिकसुखुमता उद्धरिता" ति । एवश्च पन वत्वा इदं 

सुत्तं आहरि “तत्र, भन्ते, यायं पटिपदा दक्वा दन्धाभिञ्ना, अयं, भन्ते, 
पटिपदा उमयेनेव हीना जक्खायति --दुक्त्ता दन्धत्ता चा" [ दी०३.८२ ] 
ति। एत्थ हि चतस्सो पटिपदा लोकियलोकुत्तरमिस्सका कथिता । 


॥ ततंवापनाति एत्थ न हेद्टिमनयो ओकोकेतव्बो । तंतंवापनवसेनेव 
कथेतव्वं । दुविधा हिं अकरुसला--लोभसहगता दोससहगता च । तत्य 
% दोससहगता ओन्मरिका, ोभसहगता सुखमा । दोससहगता पि दुविधा-- 


१. तत्येको-म०, रो० । २, श्रुम्मन्तरं म०। ३. तल्यायं-स्या०। ४. वल्वा- 
स्या०। ५-५. अ्राचरियोस्मी ति-स्या० । ६. उद्धरयमानो-स्या० । ७, तंतंवापनकवसेनेव~ 
स्या०; तंतं वा पन वसेनेव-सी० । 


विभङ्गो | सत्तन्तभाजमोयवएणना १७ 
नियता अनियता च । तत्थ नियता ओन्धरिका, अनियता सुखुमा ति" । 
नियताः पि कप्पद्तिका ओश्ारिक्रा, नोकप्पद्वितिका सुखमा । कप्पटितिका पि 
असङ्कारिका ओन्मरिका, ससङ्कारिका सुखुमा । लखोभसहगता पि दूविधा"- 


- दिद सम्पयुत्ता दिद्विविप्पयुत्ता च । तत्थ दिद्टिसम्पयुत्ता ओत्मरिका, 


दिद्टिविप्पयुत्ता सुखमा । दिद्विसम्पयुत्ता पि नियता ओत्यरिका, अनियता 
सुखुमा । सा पि असद्भारिका ओन्रिका, ससह्भारिका सुखुमा । 


संखेपतो अकरुसटं पत्वा या विपाकं बहुं देति सा ओ्ास्का, या अप्पं 
सा सुखुमा। कुसलं पत्वा पन अप्पविपाका ओन्छारिका, बहुविपाका 
सुखुमा । चतुन्बिधे कुसये कामावचस्कृसला ओन्छरिका, रूपावचरकुसटा 
सुखमा । सा पि ओ्यारिका, अरूपावचरकसला सुखुमा । सा पि ओररिका, 
लोकुत्तरकसला सुखुभा । अयं ताव भूमीसु ` अभेदतो नयो । 


भेदतो पन कामावचरा दानसीरभावनामयवसेन तिविधा । तत्थ 
दानमया ओन्यरिका, सीलमथा सुखुमा। सापि ओशारिका, भावनामया 
सुखमा । सा पि दृहैतुका तिहेतुका ति दुविधा । तत्थ दृहेतुका ओग्ारिका, 
तहेतुका सुखुमा । तिहेठुका पि ससङ्घारिकासङ्कारिकमेदतो दुविधा । 
तत्थ ससद्भारिका ओन्मारिका, असङ्घारिका सुखुमा । रूपावचरे पटमज्जान- 
कुसल्वेदना ओतरिका, दुतिथज्छरानकुसल्वेदना सुखुमा `“ पे० `" चतु- 
त्थञ्ज्रानकुस्खवेदना सुखुमा । सा पि ओगखरिका, आकासनश्चायतनकुसल- 
वेदना सूखुमा । सा पि ओन्मरिका “““ पे० "ˆ नेवसञ्जानासञ्जायतन- 
कुसल्वेदना सुखुमा । सा पि ओारिका, विपस्सनासहजाता सुखुमा । 
सा पि ओट्टारिका, सोतापत्तिमग्गसहजाता सुखमा । सापि ओशारिका 
“" पे० ˆ" अरहत्तमग्गसहजाता सुखुमा । 


चतुल्बिधविपाके कामावचरविपाकवेदना ओन्छरिका, रूपावचरविपाक- 
वेदना सुखुमा । सा पि ओन्मरिका "पे" लोकुत्तरविपाक्वेदना 
सुखमा ! एवं ताव अभनेदतो नथोः । 





१. स्यार, म पोल्थकेसु नत्थि। २, यथापि-सी०। ३, कप्पद्टिका-सु०° । 
४, द्विधा-म०। ५. भूमिमु-सी०, रो० । ६, सौ०, स्या०, सुऽ पोत्थकेषु नत्थि । 
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भेदतो पन कामावचरविपाका अत्थि अदहैतुका, अत्थि सहेतुका । 
सहेतुका पि अत्थि दृहेतुका, अत्थि तिहेतुका । तत्थ अहैतुका ओरिका, 
सहेतुका सुषुमा । सा पि दृहेतुका ओग्यरिका, तिहेतुका सुखुमा । 
तत्था पि ससद्धारका ओव्यरिका, असङ्कारिका सुखुमा । पठमजञ्ञ्रानविपाका 
ओ्ारिका, दतियञ्छ्रानविपाका सुखुमा ˆ` पे० "` चतुत्थञ््ानविपाका 
सुखमा । सा पि ओग्यरिका, आकासानञ्चायतनविपाका सुखुमा । सापि 
ओव्छरिका "“* पे० "` नेवसञ्जञानासञ्जायतनविपाका सुखुमा । सापि 
ओत्ारिका, सोतापत्तिफल्वेदना युखुमा । सा पि ओन्रिका, सकदागामि 
"" पेऽ """ अरहृत्तफलवेदना सुखुमा । 


तीसु किरियासु कामावचरकिरिथवेदना ओन्छरिका, रूपावचरकिरिय- 
वेदना सुखमा । सा पि ओत्छरिका, अखूपावचरकिरियवेदना सुखुमा । एवं 
ताव अभेदतो । भेदतो पन अहेतुकादिवसेव भिन्नाय कामावचरकिरियाय अहे- 
तुककिरियवेदना ओव्यरिका, सहैतुका सुखुमा । सा पि दुहेतुका ओत्मरिका, 
तिहेतुका सुखुमा । तत्था पि ससंखारिका ओत्यरिका, असंखारका सुखुमा। 


; पठमज््ाने किरियवेदना ओशरिका, दुत्तियज्ञानै सुखमा । सापि ओगा- 


रिका, ततिये `" पे० "“* चतुत्थे सुखमा । सा पि ओन्ररिका, आकासा- 
नश्चायतनकिरियवेदना सुखमा । सापि ओन्धारिका, विञ्जाणश्चायतन- 
आकिञ्चजञ्जायतननेवसजञ्ञानासञ्जायतनकिरियवेदना सुखुमा । या ओत्छ- 
र्कासादहीना। यासुखुमा सा पणीता। 

२२-२३ दुरदुकनिटेसे अक्रुसलवेदना विसतभागटुंन विसंसद्रुन च कृस- 
लाव्याकताहि दूरे! इमिना नयेन सब्बपदेसु दूरता वेदितव्बा । सचे 
पि हि अकूसलादिवेदनासमद्धिनो दुक्खादिवेदनासमद्धिनो च तयो तयो जना 
एकमजञ्चे निसिन्ना होन्ति, तेसं पि ता वेदना विसभागद्रुन विसंसदुन च दरे 
येव नाम । समापन्नवेदनादिसमद्धोसु पि एसेव नयो । अक्रुसला पन 
अकूसलाय सभागटुन सरिक्दरुन च सन्तिके नाम । इमिना नयेन सब्बपदेमु 
सन्तिकता वेदितव्बा । सचे पि हि अकृसलादिवेदनासमद्खीसु तीयु जनेसु 
एको कामभवे,. एको रूपभवे, एको अहूपमभवे, तेसं पि ता वेदना सभागटरन 





१. निन्नाय-सी° 1 २, सहेतुकक्रिया °-यु °; सहेतुककरिरिया०-रो° । ३. कामभवे उप्पजति-स्या० । 


विभङ्गो ] सुत्न्तभाजनीयवरुणना १९ 


सरिक्दन च सन्तिके येव नाम । कसलादिवेदनासमङ्खीसु' पि एसेव 
नयो । 

त॑तंवापनाति एत्य हिष्टिमनयं अनोरोकेत्वा तं तं वापनवसेनेव 
कथेतव्बं । कथेन्तेन च न दूरतो सन्तिकं उद्धरितब्बं, सन्तिकतो 
पन दुरं उद्धरितव्वं। दुविधा हि अकृसटा - लखोभसहगता दोससहगता 
च। तत्थ रोभसहगता लोभसहगताय सन्तिके नाम, दोससहगताय 
दूरे नाम । दोससहगता दोससहगताय सन्तिके नाम, छोभसहगताय दूरे नाम । 
दोससहगता पि नियता नियताय सन्तिके नामा ति । एवं अनियता । कष्प- 
द्वितिक -नोकप्पद्वितिक ~ असंखाख्क-ससंखारिकमेदं लोभसहगतादीषु च दद्ध 
सम्पयुत्तादिभेदं सब्बं ओखिढुकनिटेसे ` वित्यारितवसेन अनुगन्त्वा एकेक- 
कोट्राषवेदना तंतंकोद्ासवेदना येव सन्तिके, इतरा इतराय दूरेति 
वेदितन्वा ति 

अयं वेदनाक्वन्यनिहसो । 


२ --सञ्ञाक्खन्धनिदुदसो 

२४-२५. सज्जाक्ठन्धनिहेमे या काचि सज्डा ति चतुभूमिकसन्नं 
परियादिथति । चक्रघ्मुमम्फत्मजा सञ्जा ति आदीनि अतीतादिवसेन 
निदिद्रुसज्जं सभावतो दस्सेतुं बुत्तानि। तत्थ चक्खुसम्फस्सतो 
चक्लुसम्फस्सस्मिं वा जाता चक्लुसम्फस्सजा नाम । सेसायु पि एसेव 
नयो । एत्थ च परिमा पञ्च चक्छुप्पसादादिवल्थुक्ा व । मनोसम्फस्सजा 
हृदयवत्थुका पि अवत्थुका पि : सव्वा चतुभूमिकसञ्जा । 

३०. ओग्ारिकड्कनिदैसे पटिषसम्फभ्सजः ति सप्पटिषे चक्खुप्पसादादथो 
वल्थुं कत्वा सप्पटिघे रूपादय आरन्भ उप्पजन्तो * फस्सो पटिघसम्फस्सो 
नाम । ततौ जाताः तमिमं वा जता पटिवसम्फस्सजा नाम । 





१, समद्धिसू-सी०, रो० । २. तंतंवापनक्रवसेन-स्या०; तं तं वा परनवेन-सी०। 
३. कष्यद्िक-सु५ । ४, स्या०, म० पोत्थकेयु नत्थि । ५. श्रोलारिकनिदैते-सु° । 
६. वेदितब्वो-सी०, सु० । ७. उप्ट्नो-स्या०, म० | ०. म०, रो० पोत्थकेयु नत्थि । 


&.. 19 
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९ सम्मोहवनोदनी [ १-- खन्ध 
चक्खुसम्फस्सजा सञ्जा ` प०" ` ` कायसम्फस्सजा सञ्ञा ति पि तस्सा येव 
वत्थुतो नामं । रूपसञ्ञा `" "प°. ` फोटुव्बसञ्जा ति पि तस्सा येव 
आरम्मणतो नामं । इदं पन वत्थारम्मगतौो नामं। सप्पटिघानि हि 
वत्थूनि निस्साय, सप्पटिघानि च आरम्मणानि आरब्भ उप्पत्तितो एसा 
पटिघसम्फस्सजा सञ्जा ति वृत्ता। मनोसम्फस्सजाति पि परियायेन 
एतिस्सा नामं होति येव । चक्खुविञ्ञाणं हि मनो नाम । तेन सहजातो 
फस्सो मनोसम्फस्सो नाम । तस्मिं मनोसम्फस्से, तस्मा वा मनोसम्फस्सा 
जाता ति मनोसम्फस्सजा । तथा सोतघाणजिव्ठाकाथविञ्जाणं मनो नाम । 
तेन सहजातो फस्सो मनोसम्फस्सो नाम । तस्मिं मनोसम्फस्से, तस्मा 
वा मनोसम्फस्सा जाता ति मनोसम्फस्सजा । 


॥ | 


ध्न 
~> 


अधिवचनसम्फस्सजा सञ्ञा ति पि परियायेन एतिस्सा नामं होति 
येव । तयो हि अलूपिनो खन्धा सयं पिष्टिवदरुका हुत्वा अत्तना सहजाताय 
सञ्जाय अधिवचनसम्फस्सजा सञ्जा ति पि नामं करोन्ति । निप्परियायेन 
पन पटिघसम्फस्सजा सञ्ञा नाम पच्चद्रारिकसञ्जा, अधिवचनसम्फस्पजा 
5 सञ्ञा नाम मनोदारकिसज्जा । तत्थ पञ्हरारिकसञ्जा ओलोकेत्वा पि 
जानितुं सक्षा ति ओारिका' । रज्जित्वा उपनिज््रायन्तं हि 'रज्जित्वा 
उपनिज्ज्ञायती'ति, कुजित्वा उपनिज्ञायन्तं कज््ित्वा उपनिन्छ्रायती' ति 
ओटोकेत्वा व जानन्ति । 


तविदं वत्थु द्धे किर इत्थियोः निशीदित्वा सुत्तं कन्तन्तिः । 

2 द्वीसु दहरेसु गामे चरन्तेसु एको पुरतो गच्छन्तो एकं इत्थं ओलोकेसि । 
इतरानं पुच्छि क्ष्मा नु खोतं एसो ओरोकेसी' ति 2 न एसो 
भिक्ु मं विसभागचित्तेन ओकोकेसि, कनिदुमगिनीसञ्ञाय पन ओलोकेसी" 
ति। तेषु पि गामे चरित्वा आगन्त्राः आसनसालाय निसिन्नेसु इतरो 
भिक्खु तं भिक्छुं पुच्छि-- तया सा इत्थी ओकोकिता' ति ? आम 
%5 ओखोकिता' । 'किमत्थाया' ति ? मण्टं भगिनीपरिक्खत्ता* तं ओरोकेि' 


१. ओ्रोनारिफा-सो० । २. तत्रीदं-स्या० । 





ध ३, इत्थियो ग॑मे-स्या० 1 
४. कन्तन्ति-सी०। ५. तं-स्या०, म०। ६, स्या०, म०, रो० पोत्यकरेसु न्थ । 
७. भगिनि०-सो०। 


विभङ्गो ] सत्न्तभाजनीयवरणना २१ 


ति आह । एवं पश्चद्रारिकसञ्जा ओोकेत्वा पि जानितुं सक्षा ति वेदितव्बा । 
सा पनेसा पसादवत्थुका एव । केचि पन जवनप्पवत्ता ति दीपेन्ति । 
मनोद्रारिकसञ्जा पन' एकमश्चे वा एकपीठे वा निीदित्वा पि अज्जं चिन्तेन्तं 
वितक्षेन्तश्च कि चिन्तेसि, कि वितक्षेसी' ति पुच्छित्वा तस्स वचनवसेनेव 
जानितव्बतो युखुमा । सेसं वेदनाक्खन्धसदिसमेवा ति । 

अयं सञ्ञाक्छन्धनिटेसो । 


४--सष्वा रक्खम्धनिद्देसो 


३४-३५. सद्भारक्न्धनिटेसे ये केचि सहारा ति चतुभूमिकसह्भारे 
परियादियति । चक्षषुसम्फस्सजा चेतना ति आदीनि अतीतादिवसेन 
निदिटुसह्खारे सभावतो दस्सेतुं वृत्तानि । चक्ुसम्फस्सजा ति आदीनि 
नुत्तत्थानेव । चेतना ति दै्िमकोटिया पधानसङ्खासवसेन वृत्तं । दैद्टिम- 
कोटिया हि अन्तमसो चक्खुविञ्जाणेन सद्धिं पाक्तियं` आगता चत्तारो सङ्कार 
उप्पज्जन्ति। तेसु चेतना पधाना आयृहुनद्न पाकटत्ता । तस्मा अयमेव 
गहिता । तं सम्पयुत्ताः सङ्घारा* पन ताय गहिताय गहिता व होन्ति । 
दधा पि पुरिमा पञ्च चक्खुप्पसादादिवत्थुका व । मनोसम्फस्सजा हदयवत्शुका 
पि अवत्थुका पि । सब्बा चतुभूमिकचेतना । संसं वेदनाक्छन्धसदिसमेवा ति । 

अयं सह्भारक्छन्धनिदेसो 





५--विज्जाणक्न्धनिद्देसो 
४.४-४५. विजञ्जाणक्लन्धनिदेसे यं फिञि विञ्जाणं ति चतुभूमिक- 
ञ्ञाणं परियादियति । चक्रुविञ्जाणं ति आदीनि अतीतादिवसेन 
निदिद्ुविञ्जाणं सभावतो दस्तेतुं वृत्तानि । तत्थ चक्छुविञ्जाणादीनि 
पञ्च चक्चुप्पस्तादादिवत्थुकानेव, मनोविञ्जाणं हदयवत्थुकं पि अवत्थुकं पि । 
सव्वं चतुभूमिकविजञ्जाणं । सें वेदनाक्खन्धसदिसमेवा ति । 
अयं विञ्जाणक्खन्धनिददेसो । 





१. स्या० पोध्यके नत्थि । २. पादियं-म ०, रो० । ३-३. सम्पयुत्तसंखारा-स्या०, म० । 
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0 
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पर्ण्णिक कथा 


इदानि पञ्चसु पि खन्धेसु समुग्गमतो, पृल्बापरतो, अद्धानपरिच्छेदतो, 
एकुप्पादनानानिरोधतो, नानुप्पादएकनिरोधतो, एकुप्पादएकनिरोधतो, 
नानुप्पादनानानि रेवतो, अतीतानागतपतच्प्पन्नतो, अज्छत्तिकवाहिरतो, 
- ओशारिकयुषुमतो, हीनप्पणीततो, दू रसन्तिकतो, पचयतो, समुदानतो, 
5 परिनिप्फन्नतो, सङ्कततो ति सोसहाकार्योहि पक्रिण्णकं वेदितब्बं । तत्थ 
दुविधो ' स॒घुगमो --गव्भसेथ्यकसमुग्गमो, ओपपातिकसमुग्गमो ति । तत्थ 
गर्भसेय्यकसमरुगगमो एवं वेदितन्बो --गन्भसेष्यकसत्तानं हि पटिसन्धि- 
क्खणे पश्चक्छन्धा अपच्छा अपरे एकतो पातुभवन्ति। तस्मिं खणे पातुभूता 
कललसद्खाता रूपसन्तति परित्ता होति । खुद्कमक्खिकाय एकवायामेन 
"0 पातन्बमत्ता ति वत्वा पुन अतिबहु एतं, सण्हुसूचिया तेले पक्खिपित्वा 
उक्छित्ताय पग्धरित्वा अगे ठितिविन्दुमत्तं' ति वृत्तं । तं पि परिक्िपित्वा 
एककेसे तैरतो उद्धरित्वा गहिते तस्स॒दण्धरित्वा अग्गे ठितविन्दुमततं' ति 
वृत्तं । तं पि पटिक्छिपित्वा हमस्मि जनपदे मनुस्सानं केसे अदधा फारत 
ततो एककोद्वासप्पमाणो उत्तरकुखकानं केसो ; तस्स पसन्नतिलतेलतो उद्धटस्स 
5 अग्गे स्तिविन्दुमतं'ति वुत्त" । तं पि पटिकरििपित्वा "एतं वहु, जातिरण्णा 
नाम सुखमा ; तस्सा एकञंयुनो पसत्नतिरतेके पक्खिपित्वा उद्धटस्स 
पग्चरित्वा अग्गे ठितविन्दुमत्तं' ति वुत्तं* । तं पनेतं अच्छं होति विप्पसन्नं 
अनाविकं परियुद्धं पसन्नतिरतेलविन्दुसमानवण्णंः ति । वृत्तं पि चेत-- 


तिरतेलस्स यथा बिन्दु, सप्पिमण्डो अनाविल । 
20 एवं वण्णपटिभागं, करटं ति पवचती ति ॥ 


एवं परित्ताय रूपसन्ततिया तीण सन्ततिसीसानि होन्ति-- वल्थुदसक, काय- 

दसकं, इत्थिया इत्थिन्दरिवसेन पृरिसस्त पुरिसिन्द्रिपवसेन भावदसकं ति । तत्य 
वत्थुरूपं, तस्स निस्सयानि च तारि महाभूतानि, तच्िस्विता वण्णगन्धर गजा, 
जीवितं ति--इदं वत्ुदसकं रम । कायप्पस्ादो, तस्स निस्तयानि चत्तारि 
25 महाभूतानि, तच्चिस्सिता वण्णगन्धरसोजा, जीवितं ति- इदं कायदसकं नाम । 


१-१ समरुग्गमतो ति दुव्रिधो समूगमो-त्या० । २. श्रपच्छा गरपुरे-स्या० । ३. सुर 
पोल्यके नत्व । ४. बहु-सो० । ५. रो० पोल्थके नत्थि। ६. जवि दुसमानं-स्या० । 





प. ^ 
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इत्थिया इत्थिभावो, परिसस्स पुरिसभावो, तस्स निस्सयानि चत्तारि महाभूतानि, 
¢ त्िस्सिता वण्णगन्धरसोजा, जीवितं ति--दइदं भावदसके नाम। एवं 
-` गन्भसेथ्यकानं पटिसन्धियं' उकटरुपरिच्छेदेन समतिंस कम्मजरूपानि रूपक्लन्धो 

. नाम होति। पटिसन्धिचित्तेन पन सहजाता वेदना वेदनाक्छन्धो, सज्जा सञ्ञा- 
क्वन्धो, सङ्कवाय सङ्का रक्वन्धो, पटिसन्धिचित्तं विञ्जाणक्वन्धो ति। एवं 
गव्भसेथ्यकानं पटिसन्धिक्खणे पञ्चक्न्धा परिपुण्णा होन्ति । सचे पन 
नपुंसकपटिसन्धि होति, भावदसकं हायति । दितं दसकानं वसेन समवीसति 
केम्मजरूपानि रूपक्खन्धो नाम होति । वेदनाक्छन्धादयो वृत्तप्पकारा येवा ति। 
एवं पि गन्भसेय्यकानं पटिसन्धिक्खणे पश्चक्वन्धा परिपुण्णा होन्ति । 


1 1 र 


‡ इमस्मिं ठाने तिसमुद्रानिकप्पवेणी ` कथेतव्बा भवेय । तं पन अक्रयेत्वा 

` “ओपपातिकसष्रुगगमो, नाम दस्सितो । ओपपातिकानं हि परिपुण्णायतनानं 
पटिसन्धिक्छणे हेरा वृत्तानि तीणि, चक्खु-सोत-घाण-जिन्हादसकानि चेति 
सत्त रूपसन्ततिसीत्तानि पातुभवन्ति । तत्थ चक्वुदसकादीनि कायदसक- 
सदिसानेव । नपुंसकस्स पन भावदसकं नस्थि । एवं परिपृण्णायतनानं 
ओपपातिकानं समसत्तति चेव समसद् च कम्मजरूपानि रूपक्छन्धो नाम । 
वेदनाक्न्धादयो वृत्तप्पकारा एवा ति । एवं ओपपात्िकानं पटिसन्धिक्खणे 
पञश्चक्लन्धा परिपुण्णा होन्ति ! अयं “ओपपातिकसमुगगमो' नाम । एवं 
ताव पश्चक्खन्धा समुगगमतो' वेदितब्वा । 


'ुब्वापरतो'ति एवं" पन गब्भसेथ्यकानं अपच्छाअपुरे उप्पन्नेसु पश्चसु 
खन्धेयु कि रूपं परमं रूपं समुदपिति उदाहु अरूपं ति ? रूपं रूपमेव समु- 
दुपिति, न अरूपं । कस्मा? पटिसन्िचित्तस्स न रूपजनकत्ता । 
सन्बसत्तानं हिं परिसन्धिचित्तं, खीणासवस्स चुतिचित्तं, द्विपश्चविञ्जाणानि, 
चत्तारि आरुप्पविपाकानी ति सोःय्स चित्तानि रूपं न समुदराषेन्ति। तत्थ 
पटिसन्धिचित्तं ताव ॒वत्थुनो दृन्बलताय अप्पतिद्ितताय पचयवेकल्कताय 
आगन्तुकताय च रूपं न समुदपेति । तत्थ हि सहजातं वत्थु उप्पादक्णे 
दुब्वलं होती ति वत्थुनो दृव्वरताय रूपं न समुदुपेति । यथा च पपाते 


१. पटिसन्िकं-सु° । २ तिसमुद्रानिकपवेणि-सो°; तिसमूदुनप्पवेणी-स्या० । 
३. एवं च~--स्या० 1 ४. अरूप्पर--स्या० ; प्रल्प०--म०। 
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पतन्तो ' पुरिसो अञ्जस्स निस्सयो भवितुं न सक्षोति, एवं एतं पि कम्मवेग- 
क्खित्तत्ताः पपाते पतमानं विय अप्पतिद्वतं । इति कम्मवेगक्खित्तत्ता, 
अप्पति्ट्ितताय पि रूपं न समुद्रापेति । 


पटिसन्धिचित्तञ्च वत्थुना सद्ध अपच्छाअपुरे उप्पन्नं । तस्स वत्थु पुरे- 
जातं हृत्वा पचयो भवितुं न॒सक्षोति । सचे सक्करुणेथ्य, रूपं समुदटुपिय्य । 
यत्रापि वत्थु पुरेजातं हूत्वा पचयो भवितुं सक्कोति, पवेणी घटयति", तत्रापि 
चित्तं अद्धतो अपरिहीनं येव रूपं समुद्रापेति । यदि हि चित्तं ठानक्खणे 
वा भद्धक्छणे वा रूपं समुद्पेथ्य, पटिसन्िचित्तं पि रूपं समुद्रापिय्य । 
न पन चित्तं तस्मि खणद्रये रूपं समुदरापेति । यथा पन अहिच्छत्तकमकुलं 


0 पठवितो उद्र हन्तं पंयुन्ुण्णं गहेत्वा वः उदुहति, एवं चित्तं पुरेजातं वत्थु 


20 


25 


निस्साय उप्पादक्छणे अटु रूपानि गहैत्वा व उदुंहति । पटिसन्धिचित्तक्वणे 


च वत्थु पुरेजातं हूत्वा पचथ भवितुं न सक्रोती ति पचयवेकल्कताय पि 
पटिसन्धिचित्तं रूपं न समुद्रापेति । 


यथा च आगन्तुको पुरिसो अगतपुष्बं * पदेसं गतो अञ्जेसं “एय भो, 
अन्तो गामे वो अत्र-पान-गन्ध-मालादीनि दस्सामी'ति वत्तु न सक्षोति, 
अत्तनो अविस्षयताय अप्पहृतताथ, एवमेव पटिसन्धिचित्तं आगन्तुकं ति 
अत्तनो आगन्तुक्ताय पि रूपं न ॒समुद्रापेति । अपि च समिस कम्मज- 


रूपानि चित्तसमुद्रानरूपानं ठानं गहेत्वा ठितानी ति पि पटिन्धिचित्तं रूपं 
न समुद्रापेति । 


खीणासवस्स पन चुतिचित्तं वदटुमूटस्स वूपसन्तत्ता न समुदापेति । 
तस्स हि सनव्बभवेधु वटरमूखं वृपसन्तं अभन्बुप्पत्तिक* पुनञ्मवे पवेणी नाम 
नत्थि । सोतापत्तस्स पन सत्त भवे ठपेत्वा अद्रुमेव वदुमूरं वृपसन्तं । तस्मा 
तस्स ॒चुतिचित्तं सत्तसु भवेषु रूपं समुदुपेति, सकदागामिनो द्वीसु, 
अनागामिनो एकस्मि । खीणासवस्स सव्वभवेयु व्रमूलस्स वृपसन्तत्ता नेव 
सम॒दुापेति । 





१ पपतन्तो--सी° 1 २. कम्मक्खित्त्ता--स्या० ; कम्मवेगक्वित्ततो-सौ० । 
३. घटोयति--सी०,। ५. अहिच्छत्तकमकुकं--म०, रो० । ५. पथवितो--स्या० , म०। 
६, सी° पोव्यके नत्यि । ७. श्ननागतपुब्वं-प्या ०, सु०, रो० । ८. अभब्ुपपत्तिकं-रो° 


† 


विभद्गो ] सुत्तन्तभाजनीयवण्णना २५ 


द्विपञ्चविञ्जञाणेसु पन ब्रानद्धखं नत्थि, मग्गद्धं नत्थि, हेतु नत्थी ति 
चित्तद्धं दब्बं होती ति चित्त द्खदुन्बरताथ तानि रूपं न ॒समुदुपेन्ति । 
चत्तारि अशूपविपाकानि तस्मि भवे रूपस्स नत्थिताय रूपं न समुद्रापेन्ति । 
न ॒केवलञ्च तानेव, यानि अञ्जानि पि तस्मि भवे अदु कामावचर- 
कुसखानि, दस अकपकानि, नव किरियचित्तानि, चत्तारि आरुप्पकुसदरानि, 
चतस्सो आरुप्पकिरिथा, तीणि' मगचित्तानि, चत्तारि फलचित्तानी ति 
देचत्तारीस चित्तानि उत्पज्जन्ति, तानि पि तत्थ रूपस्स नत्थिताय 
एव रूपं न समुदुपेन्ति । एवं पटिसन्िचित्तं रूपं न समुदरापेति । 


उतु पन पठ्मं रूपं समुद्रापेति। को एस उतु नामा ति? 
पटिसन्धिक्ठणे उप्पन्नानं समतिसकम्मजरूपानं अन्भन्तरे* तेजोधातु । 
सा ठानं पत्वा अदु रूपानि समुद्रापेति। उतु नाम चे दन्धनिरोधो ; 
चित्तं चिप्पनिरोधं । तस्मि धरन्ते येव सोरुस चित्तानि उप्पज्जित्वा 
निरुज्छन्ति। तेयु पटिसन्धिअनन्तरं पठमभवङ्गचित्तं उप्पादक्छगे येव 
अदु रूपानि समुद्ापेति । यदा पन सदहस्स॒उप्पत्तिकालो भविस्सति, 
तदा उतुचितानि सहूनवकं नाम समुद्ापेस्सन्ति। कबर्िङ्धाराहारो 
पि ठानं पत्वा अद्र रूपानि समुद्रापेति। कुतो पनस्स कवच्ङ्काराहारो 
ति? मातितो। वृत्तञ्चेतं--- 


““यञ्चस्स भुञ्जती माता, अलं ' पानञ्च" भोजनं । 
तेन सो तत्थ यापेति, मातुकृच्छिगतो नरो” [सं° १.२०७] ति ॥ 


एवं कुच्छिगतो दारको मातरा अञ्ञ्रोहटभन्नपानओजाय यापेति । 
सा वः ठानप्पत्ता अदु रूपानि समुद्रापेति। ननु चसा ओजा खरा? 
वत्यु सुखुमं ? कथं तत्थ पतिद्राती ति ? पठमं ताव न पतिद्वाति ; 
एकस्स वा द्वितं वा सत्ताहानं गतकाठे पतिद्टाति । ततो पन पूरे वा 
पतिद्टातु पच्छावा ; यदा मातरा अन्घ्रीहटअच्रपानओजा दारकस्स सरीर 
पतिद्ाति, तदा अट रूपानि समुद्रापेति । 





१. तीनि-सी°। २. द्वाणस्या० ; द्वि°-सुर। ३. अब्भन्तरा-सी०, म~ । 
४ वृत्तस्पि चेतं-स्या०, म०। ५-५. प्रत्तपानच्च-स्या०५ ६. स्या० पोत्थके नस्थि । 
1 


25 


२६ सम्मोह्विनोदनी [ १--खन्ध 


ओपपातिकस्सा पि पकतिपटियत्तानं खादनीयभोजनीयानं अत्थद्राने 
निब्वत्तस्स तानि गहेत्वा अज्छ्रोह्‌ रतो ठानप्पत्ता ओजा रूपं समृद्रापिति । एको 
अन्नपानरहिते अरञ्ञे निब्बत्तति, महाछातको' होति, अत्तनो व जिन्हाय 
खे" परिवत्तेत्वा गिलति । तत्रापिस्स ठानप्पत्ता ओजा रूपं समुदुपेति । 


5 एवं पञ्चवीसतिया कोदरा देव रूपानि रूपं समुद्ुपेन्ति--तेजोधातु 
च कबछिङ्काराहारो च। अरूपे पि द्वे येव घम्मा रूपं समुद्ापेन्ति--चित्तश्वेव 
कम्मचेतना च । तत्थ रूपं उप्पादक्खणे च भङ्खक्वणे च दुब्बर, ठानक्खणे 
व्‌* बलवं ति ानक्णे रूपं समुदुपेति। चित्तं ठानक्खणे च” भङ्धक्खणे 
च दुब्बं, उप्पादक्लणे येव ववं ति उप्पादक्छणे येव रूपं समुदरापेति । 

19 केम्मचेतना निरुद्धा व पचयो होति। अतीते कप्पकोटिसतसहस्समत्थके पि 
हि आयृहितं कम्मं एतरहि पयो होति । एतरहि आयृितं अनागते कप्प- 
कोटिसतसहस्सपरियोसाने पि पयो होती ति । एवं "पूब्बापरतो' वेदित्वा । 





'अद्धानपरिच्छेदतो'ति रूपं कित्तकं अद्धानं तिद्रुति ? अरूपं कित्तकं 
ति? रूपं गरूपरिणामं दन्धनिरोधं । अरूपं लहुपरिणामं चिप्पनिरोधं । 
5 रूपे धरन्ते येव सोस चित्तानि उप्पञ्जित्वा निरुञ््न्ति । तं पन सत्तरसमेनं 
चितेन सर्द्धि निरुज्छति । यथा हि पुरिसो 'फलठं पतेस्सामी'ति मुगरेन 
सक्खसाखं पहरेथ्य, फलानि च पत्तानि च एकक्खणे येव वण्टतोः मुचेथ्युं । 
तत्थ फलानि अत्तनौ भारिकताथ पठमतरं पठवियं ` पतन्ति, पत्तानि 
छहुकताथ पच्छा । एवभेव समुगगरप्पहारेन पत्तानश्च फलानश्च एकक्छणे 
20 वण्टतौ मुत्तकालो विप पटिसन्धिक्ठने रूपारूपधम्मानं एकक्वणेः पातुभावो; 
फलानं भारिकिताथ पठमतरं पठवियं पतनं विय रूपे घरन्ते येव सोऽसन्नं 
चित्तानं उप्पञ्जित्वा निर्जनं; पत्तानं रहुकत।य पच्छा पठवियं पतनं विय 
रूपस्स सत्तरसमेन्‌ चित्तेन सह्‌ निरशुज्छनं । 


तत्थ किश्चपि रूपं दन्धनि रोधं गरुपरिणामं, चित्तं खिप्पनिरोधं लहु- 
:5 परिणामं, रूपं पन अहूप अरूपं वा रूपं ओहाथ पवत्तितुं न सक्कोन्ति । 
१. मटाच्छातप्ने-सी० । २. स्यार पोत्यक्रे नध्यि! ३. वेलै-सो०। ४. सौ, मण 
पोल्थकेषु नत्थि। ५. चेव-सो० । ६. वर्डतो--घ्या० । ७, पथवियं -स्या, म० । 
८, एकक्क्षणेव-सी० । 





विभद्खो ] सृत्तन्तभाजनीयवरण्णना २७ 


द्विच पि एकप्पमाणा व पवत्ति । तत्रायं उपमा--एको पुरिसो लकुण्टकपादो, 
एको दीघपादो । तेसु एकत मग्गं गच्छन्तेसु याव ॒दीघपादो एकपदवारं' 
अक्करमति, ताव इतरो पदे पदं अक्कमित्वा सोरसपदवारेन गच्छति । 
दीघपादो लकुण्टकपादस्स सोःसपदवारे अत्तनो पदं * अच्छित्वा आकडत्वा 
एकमेव पदवारं करोति । इति एको पि एकं अतिक्षमितुं न सक्षोति । 
द्रिं पि गमनं एकप्पमाणमेव होति । एवंसम्पदमिदं दद्ुब्बं । लकुण्टक- 
पादपुरिसो विय हिः अरूपं, दीघपादपुरिसो विय रूपं; दीघपादस्स एकं 
पदवारं अक्कमणकले इतरस्स सोसपदवारभक्षमनं विध रूपे धरन्ते येव 
अरूपधम्मेसु सोसन्नं चित्तानं उप्पञ्नित्वा निरज्छनं; द्वि पुरिसानं' 
लकुण्टकपादपुरिसस्स सोऽसपदवारे इतरस्स अत्तनो पादं अच्छित्वा 
आकडत्वा एकपदवारकरणं विय रूपस्स सत्तरसमेन चित्तेन सदधिं निरज्छनं; 
दिन्नं पुरिसानं अञ्जमञ्ञं अनोहाय एकप्पमाणेनेव गमनं विय अरूपस्स 
रूपं रूपस्स अरूपं अनोहाय एकप्पमाणेनेव पवत्तनं ति । एवं अद्धान- 
परिच्छेदतो' वेदितन्वा । 


“एकुप्पादनानानि रोधतो' ति इदं पच्छिमकम्मजं ठपेत्वा दीपेतव्वं । 
पटमं हि पटिसन्धिवित्तं, दतिथं भवद्खं, ततिथं भवङ्खुं ` ` प०' ` सोकसमं 
भवद्धं । तेयु एकेकस्स उप्पादद्ितिभ द्ववसेन तथो तथो खणा । तत्थ 
एकेकस्स ॒चित्तस्स तोभु तीसु खणेमु समतिंस समतिंस कम्मजलूपानि 
उप्पञ्जन्ति । तेयु पटिसन्िचित्तस्स उप्पादक्वणे समुद्भितं कम्मजरूपं 
सत्तरसमस्स भव द्धचित्तस्स उप्पादक्खणे येव निर्ज्छति ; ठितिक्छणे समुदं 
रितिक्छणे येव ; भद्धक्छणे' समृद्ितं भङ्धक्वणेः येव ॒निशज्छति। एवं 
दुतियभवङ्खचित्तं आदिं कत्वा अत्तनो अत्तनो सत्तरसमेन* चित्तेन सद्धिं 
योजेत्वा नयो नेतव्बो । इति सो तिका अद्रुचत्ताःस होन्ति । अयं 
अटुचत्ताछीसकम्मजरूपप्पवेणी नाम । सा पनेसा रत्तिञ्चं दिवा च खादन्तानं 
पि भुञ्लन्तानं पि सुत्तानं पि पमत्तानं पि नदीसोतो विय एकन्तं पवत्तति 
येवा ति । एवं "एकुष्पादनानानि सोधतो' वेदितब्बा । 





१. एकं पदवार्‌-स्या०। २. पाद॑ स्यार, म०। ३. म० पोघ्यके नत्थि। 
४-४. स्या० पोत्यके नत्यि । ५. मवरद्धक्वणे- सी ° । ६. भवङ्गक्वरो--सी° । ७. सत्तरस- 
मेनेव -स्या० । 
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रल सम्मोहविनोदनी [ १-खन्धे 


“नानुप्पादएकनिरोधता' पच्छिमकम्मजेन दीपेतव्बा । तत्थ आयु- 
संखारपरियोसाने सोरसन्नं चित्तानं वारे सति दहेद्रा सोऽसं उपरि 
सोऽसकं ति द्व एकतो योजेतव्वानि । हेद्रा सोऽसकस्मि हि' पठमचित्तस्स 
उप्पादक्वणे समुदितं समतिंसकम्मजरूपं उपरि सोसकस्मि पठमचित्तस्स 
उप्पादक्छणे येव निरुज्छ्रति ; ठितिक्खणे समृद्भितं तस्स छितिक्खणे येव 
निरज्छति ; भद्धक्छणे समुद्धत तस्स भ द्वक्खणे येव निर्ज्छति । हिद्िमसोऽस- 
कस्मि पन दुृतियचित्तस्स `" पे०` सोरसमचित्तस्स उप्पादक्ठणे समद्ितं 
समतिसकम्मजरूपं नुतिचित्तस्स उप्पादक्खजे येव निरुज्छति ; तस्स 
ठितिक्लणे समुद्टतं तरतिचित्तस्स ठितिक्लणे येव ; भङ्धक्णे समुद्रं 
चुतिचिस्स भद्धक्लणे येव निर्ज्श्रति । ततो पट्ाय कम्मजरूपप्पवेणी न` 
पवत्ततिः । यदि पवत्तेथ्य, सत्ता अक्खया अवधा अजरा अमरा नाम भवेथ्युं । 


एत्थ पन यदेतं 'सत्तरसमस्स॒ भव द्धवित्तस्स उप्पादक्खणे येव 
निशुज्छरती' ति आदिना नयेन 'एकस्स चित्तस्स उप्पादक्खणे येव उपपन्नं 
रूपं अञ्जस्स उप्पादक्छणे निरुज्ती' ति अद्रुकथायं आगतत्ता वृत्तं, तं 
“यस्स काथसद्धारो निरज्छरति, तस्स वित्तसह्कारो निरुज्छरती'" ति? 
“आमन्ता" [य०२.२६] ति इमाय पालिया ` विरख्ज््रति । कथं ? कायसङह्कारो 
हि चित्तसमुद्रानो अस्सासपस्सासवातो । चित्तसमुदानरूपश्च चित्तस्स 
उप्पादक्खणे उप्पञ्जित्वा याव अञ्जानि सोछस चित्तानि उप्पञ्जन्ति ताव 
तिद्रुति। तेसं सोसच्नं सव्बपच्छिमिन सदधि निरज्रति । इति येन चित्तेन 
सद्धं उप्पञ्जति, ततो पदाय सत्तरसमेन सदधि निरुज्ति ; न कस्सचि 
चित्तस्स॒उप्पादक्खणे वा॒ठितिक्ठणे वा निर्ज्द्रति, नापि ठितिक्छणे वा 
भद्धक्वणे वा उप्पज्जति । एसा चित्तसमुद्वानरूपस्स धम्मता ति नियमतो 
चित्तसद्भारेन सद्ध एकक्वणे निरुज््नतो “आमन्ता'" ति वत्तं । 


यो चायं चित्तसमुद्धानस्स खणनियपो वृत्तो कम्मादिसमुदानस्सा पि 
अयमेव खणनियमो । तस्मा पटिसन्िचित्तेन सहुप्पनचं कम्मजरूपं ततो 
पदाय सत्तरसमेन सद्धि निख्जत्रति । पटिसनन्धिचित्तस्स ठितिक्छणे उप्पन्नं 


१. पन--स्या०। २-२. नप्ववत्तति-स्या०। ३. सीऽ, म० पोल्यकरेयु नत्यि। 
४. प्राद्धिया-म०, रो । 
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अद्रारसमस्स उप्पादक्ठणे निशुज्छति । पटिमन्धिचि्तस्स भङ्खक्छणे 
उप्पच्वं अद्रारसमस्स ठानक्डणे' निर्ज्ती ति इमिना नयेनेत्थः योजना 
कातब्बा । ततो परं पन उतुसमुद्रानिका रूपप्पवेणी' येव॒तिद्रुति । 
“नीहरित्वा अ्रपेथा' ति वत्तव्बं होति। एवं नानुप्पादएकनिरोधतो' 
वेदितन्बा । 


एकरुप्पादएकनिरोधतो' ति रूपं पन रूपेन सहं एकुप्पादं एकनिरोधं 1 
अरूपं अरूपेन सह्‌ एकुप्पादं एकनिरोधं । एवं 'एकप्पादएकनिरोधतो' 
वेदितब्बा । 


(नानुप्पादनानानिरोधता, पन चतुसन्ततिरूपेन दीपेतव्वा । इमस्स हि 
उद्धं पादतला अधो केसमत्थका तचपरिथन्तस्स सरीरस्स तत्थ तत्थ चतुसन्तति- 
रूपं घनपुञ्ञभावेन वत्ति” । एवं वत्तमानस्सा पिः न एकुप्पादादिता वत्त- 
मानस्सा ° पिः सल्लक्वेतव्वा । यथा पन उपचिकराजिं वा किपिल्टिकरानि" 


: वा ओलोकिथमाना एकावद्धा विव होति, न पन एकाबद्धा । अल्जिस्सा हि 
, सीससन्तिके अञ्जिस्सा सीसं पि उदरं पि पादा पि, अञ्जिस्सा उदरसन्तिके 


अञ्जिस्सा सीसं पि उदरं पि पादा पि, अल्जिस्सा पादसन्तिकरे अञ्जिस्सा 
सीसं पि उदरं पि पादा पि दौन्ति। एवमेव चतुसन्ततिरूपानंपि 
अजञ्जस्स उप्पादक्डणे अञ्जस्स उप्पादो पि होति ठितिपि भद्धोपि, अञ्जस 
ठितिक्छणे अञ्जस्स उप्पादो पि होति ठिति पि भद्धो पि, अञ्जस्स 
भद्धक्लणे अञ्जस्स उप्पादो पि होति ठिति पि भद्ध पि । एवमेवेत्य 
-नानुप्पादनानानि रोधतो' वेदितन्बा । 


“अतीतादीनिः पन दुरदुकपरिथोसानानि पाल्यं आगतानेव । 
'पचचयसघ्रद्ानानि!पि “कम्मजं, कम्मपचयं, कम्मपचयउतुसमुद्ानं'' [ अद्र 
२७३ ] आदिना नयेन हदा कथितानि येव। पञ्च पि पन खन्धा 
परिनिष्फन्ना ब होन्ति, नो अपरिनिप्फन्ना ; सहता व, नो असह्ुता ; 
अपि च निष्फन्ना पि होन्ति येव । सभावधम्मेसु हि निब्बानमेवेकं अपरि- 

१ ठानक्खणं पत्वान्स्या० । २. नयेनेव चेत्य-स्या० । ३. पवेणी-स्या०, म०। 
४, निरोधता-स्या०, सु° । ५. पवत्तति-स्या० । ६-६. पिस्स-स्या०, म० । ७. उपचिकराजी- 
सी० । ८. किपिह्लिक्रराजी-सौ० । &€-६. सी° पोत्थके नत्थि । १०, निरोधता-स्या०, सु० । 


५ 


0 


[न 


5 


8. 27 


६० सम्मोहविनोदनी [ १--खन्धं 


निप्फ्नं च` अनिप्फव्रं च 1 निरोधसमापत्ति पन नामपञ्जत्ति च कथंति ? 
निरोधसमापत्ति रोकिथलोकृत्तसया ति वा सङ्कुतासद्भता ति वा परि निप्फन्ना- 
परिनिप्फल्ला ति वान वत्तव्बा। निप्फच्वा पन होतिः समापञ्जन्तेन 
समापज्जितन्बतो । तथा नामपञ्जत्ति । सापिहि लोकिथादिभेदं न लभति ; 
5 निप्फन्ना पन होति नो अनिप्फन्ना ; नामग्हणं हि गण्हन्तो व गण्टाती ति । 


क मादिविनिच्छयकथा 


एवं पकिण्णकतो खन्धे विदित्वा पुन एतेसु येव-- 
खन्येसु जाणमेदध्थं, कमतो च विसेस्ततो । 
अनूनाधिकतो चेव, उपमातो तथेव च ॥ 
ददुब्बतो द्विधा एवं ˆ, पस्सन्तस्सत्थसिद्धितो । 
10 विनिच्छयनयो सम्मा, विञ्जातन्बो विभाविना ॥ 


तत्थ कमतो, ति इध उप्पत्तिकमो, पहानक्मो, पटिपत्तिक्षमो, भूमि- 
क्षमो, देसनाक्षमो ति बहुविधो कमो । 


तत्थ "पठमं कललं होति, कल्ला होति अब्बुदं'' [सं० १.२०७] 

ति एवमादि उप्पत्तिक्षमो । “दस्सनेन पहातव्वा धम्मा, भावनाय पहातन्बा 

४5 धम्मा” [धम्म० २] ति एवमादि पहानक्षमो । “सीलविसुद्धि, चित्त- 
विद्धी" [म० १.१९८] ति एवमादि पदिपत्तिक्षमो । “कामावचरा 
रूपावचरा' ति एवमादि भूमिक्षमो । “चत्तारी सतिपद्राना, चत्तारो 
सम्मप्पधाना'" [दी° २.२१७] ति वा “दानकथं सीरकथं" [म० २.५२] 
ति वा एवमादि देसनाक्षमो । तेसु इध उप्पत्तिक्षमो ताव न युज्जति, 
% कललादीनं विय खन्धानं पुब्बापरियववत्थानेन अनुप्पत्तितो; न पहानक्षमो 
कुसराव्याकतानं अप्पहातव्बतो; न पटिपत्तिक्षमो अकरुसलानं अप्पयिपज्ज- 
नीयतो; न भूमिक्षमो वेदनादीनं चतुभूमिकपरिापत्त्ता; देसनाक्षमो पन 
पुति । अभेदेन हि यं पञ्चसु खन्धेसु अत्तगाहपतितं वेनेथ्यजनं समूह- 
घनविनिन्भोगदस्सनेन अत्तगाहतो मोचेतुकामो भगवा हितकामो तस्स 


१. सी०, म० पोत्यकेसु नत्थि । २. हेति नो श्रनिष्फन्ना-स्या० । ३. "्य-सीगम० । 
४, एव-स्या० । ५. कामवचरा-सी० 1 
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जनस्स सुखगहणत्थं चक्खुआदीनं पि विसयभूतं ओ्ारिकं पठमं रूपक्खन्धं 
देसेसि । ततो इदरानिदुरूपसंवेदितं वेदनं, यं वेदयति" तं सञ्ञानाती ति एवं 
वेदनाविसयस्स आकारगाहिकं सञ्जं, सञ्जावसेन अभिसद्कारके सङ्करे, 
तेसं वेदनादीनं निस्सयं अधिपतिभूतश्च विञ्जाणं ति एवं ताव कमतो 
विनिच्छयनथो विञ्जातब्बो । 


“विसेसतो' ति खन्धानश्च उपादानक्खन्धानश्च विसेसतो । को पन तेसं 
विसेसोः ? खन्धा ताव अविसेसतो वृत्ता, उपादानक्खन्धा सासवउपादानीय- 
भावेन विसेसेत्वा । यथाह-- 


“पश्चिमे, भिक्छवे, खन्धे देसिस्सामि पञ्चुपादानक्लन्धे च, तं सुणाथ । 
कतमे च, भिक्छवे, पश्चक्छन्धा ? यं किञ्चि, भिक्खवे, रूपं अतीतानागत- 
पच्चुप्पन्चं" ` प°“ " "सन्तिके वा--अयं वुचति, भिक्खवे, रूपक्छन्धो । या 
काचि वेदना" ` "१० ˆ "या काचि सञ्ञा" "पे०** "ये केचि सङ्कारा' ` -पे० 

` `यं किञ्चि विञ्जाणं' ` 'पे०` ` ` सन्तिके वा--अयं वुच्रति, भिक्खवे, 
विज्जाणक्वन्धो । इमे वचन्ति, भिक्ववे, पश्चक्न्धा । कतमे च, भिक्खवे, 
पञ्चुपादानक्वन्धा ? यं किथ्चि, भिक्खवे, रूपं' ` पे०` ` `सन्तिकि वा 
सासवं उपादानीयं--अयं वृच्ति, भिक्ववे, रूपूपादानक्वन्धो । या काचि 
वेदना" ` "पे०* ` "यं किञ्चि विजञ्जाणं प° ` ` ` सन्तिके वा सासवं 
उपादानीयं-- अयं वृति, भिक्खवे , विञ्जाणुपादानक्न्धो । इमे वुचन्ति, 
भिक्ववे, पञ्चुपादानक्वन्धा” [सं० २.२७८] ति । 


एत्थ च यथा वेदनादयो अनासवा पि अत्थि सासवा पि" न एवं 
रूपं । यस्मा पनस्स रासन खन्धभावो गुञ्जति तस्मा खन्पेसु वृत्तं । 
यस्मा रसदन च सासवदुन च उपादानक्खन्धभावो युति तस्मा 
उपादानक्छन्धु वृत्तं । वेदनादथो पन अनासवा व खन्धेसु वृत्ता, सासवा 
उपादानक्न्धेसु । 'उपादान्खन्धा' ति एत्थ च उपादानगोचरा खन्धा 





१. वेदियति--स्या० । २. विपसो एव्य--स्या० । ३. स्या०, म° पोत्थकेसु नत्थि । 
४. सी०, म० पोल्थकेसु नत्थि। ५. पि श्रत्थि-सी०, म०। ६. यथा--सु०, रो०। 
७, सी०, म० पोत्थकेभु नत्थि । ठ. ति च-स्या०। 
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उप्रादानक्न्धा ति एवमत्थो दट्रुव्बो । इध पन सब्बेपेते एकजं कत्वा 
खन्धा ति अधिषप्पेता । 


“अनूनाधिकतो' ति कस्मा पन भगवता पश्वेव ॒खन्धा वृत्ता अनूना 
अनधिका ति ? सब्रसह्भुतक्तभागेकसङ्घहतो, अत्तत्तनिथगाहवल्थुस्स 
एतपरमतो, अज्जेसश्च तदवरोधतो । अनेकप्पभेदेसु हि सद्कतधम्मेसु 
सभागवसेन सद्धब्हमानेषु रूपं रूपसभागसङ्धहवसेन एको खन्धो होति, 
वेदना वेदनासभागसङ्गहवतेन एको खन्धो होति । एस नयो सञ्जादीसु 
पिः। तस्मा सब्बसद्धुतसभागसङ्धहतो पञ्चैव वृत्ता। एतपरमं चेतं 
अत्तत्तनियग्गाहवत्थु यदिदं खूपादथो पञ्च । वृत्तं हेतं--““रूपे खो, भिक्वे, 
सति रूपं उपादाय रूपं अभिनिविस् एवं दिदि उप्प्नति--'एतं मम, 
एसो हमस्मि, एसो मे अत्ता ति । वेदनाय' ` "सञ्जाय ' ` -सह्भारेषु" ` ` । 
विञ्जाणे सति विञ्जाणं उपादाय विज्जाणं अभिनिविस्स एवं दिष्ट 
उप्पलति--"एतं मम, एसो हमस्मि, एसो मे अत्ता" [ सं° २.२७८ | 
ति । तस्मा अत्तत्तनियगगाहवत्युस्स एतपरमतो पि पश्वेव वृत्ता । येपि 
चञ्ञे सीलादयो पश्च धम्मक्खन्धा वृत्ता, ते पि सदह्भू(र्वन्धपरिथापन्नत्ता 
एत्थेव अवरोवं गच्छन्ति । तस्मा अज्ञेसं तदवरोधतो पि पञ्चैव वृत्ता ति । 
एवं "अनूनाधिकतो' विनिच्छयनथो षिज्ञातञ्बो । 


उपमातो, ति एत्य हि गिलानसाद्पमो सरूपूपादानक्छन्धो गिलानृष- 
मस्स॒विञ्जञाणुपादानक्लन्यस्स वत्थुद्ा रारम्मणवसेन निवासनद्रानतो 
गेलञ्जृपमो वेदनपादानक्न्धो आवाधकत्ता, गेलञ्जसमुदानूपमो सञ्ज्‌- 
पादानक्खन्यो कमसजञ्जादिवसेन रगादिसम्पयुत्तवेदनासम्भवा, असप्पाथ- 
सेवनूपमो सद्धारूपादानक्लन्धो वेदन गेलञ्जस्स निदानत्ता । “वेदनं 
वेदनत्ताय सङ्खतमभिसङ्खरोन्तो" [ सं० २.३१३ ] ति हि वुत्तं । तथा 
“अङ्गंसलस्ष कम्मस्स॒कतत्ता उपचितत्ता विपाकं कायविज्जाणं उपप 
होति दुक्लसहगतं" [ वम्म० १५३ ] ति । गिलानृपमो विञ्जाण- 
पादानक्लन्यो वेदनागेलञ्जेन अपरिमुत्तत्ता। अपि च चारक-कारण- 





१. मु पत्यक नप्यि। २-२. वेदनत्ताय वदनं -स्या० । 
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अपराध-कारणकारक-अपराधिकूपमा एते भाजन-मोजन-व्यञ्जन-परिवेसक- 
भुञ्खकूपमा चाति । एवं “उपमातो' विनिच्छयनयो विञ्जातब्बो । 


"दद्रन्बतो द्विधा" ति सद्खेपतो वित्थारतो चाति एवं द्विधा दटुन्बतो 
पेत्थ विनिच्छयनयो विञ्जातन्बो । सद्धपतो हि पच्नतुपादानक्छन्धा 
आसिविसूपमे' [ सं २३.३६७ ] वुत्तनयेन उक्खित्तासिर्केपचत्थिकतो, 
भारसुत्तवसेन [सं० २.२६१] भारतो, खज्जनीयपरियायवसेन [सं° २.३१२ 
खादकतो, यमकमसुत्तवसेन [ सं०° २.३३१ | अनिच-दुक्वानत्त-सद्धुत- 
वधकतो दद्रुव्वा । वित्थारतो पनेत्थ फेणपिण्डो विय रूपं ददुन्ब॑, 
उदकबुन्बुलोः विय वेदना, मरीचिका विय सञ्ञा, कदलिक्न्धो विय 
स्कार, माया विथ विञ्जाणं। वृत्तं हेतं-- 

“केणपिण्डूपमं* रूपं, वेदना बुब्बुटूपमा ` । 
मरीविकूपमा सञ्ञा, सद्धारा कदलूपमा । 
मायूपमश्च विञ्जाणं, देसितादिचबन्धुना” [सं १.३६०] ति ॥ 


छा . 


तत्थ रूपादीनं फेणपिण्डादीहि एवं सदिसता वेदितव्बा--यथा हि 


फेणपिण्डो निस्सारो व, एवं रूपं पि निचसार-पुवसार-अत्तसारविरहैन 
निस्सारमेव । यथाच सो इमिना पत्तंवा थालकं वा करिस्सामी' ति 
गहेतुं न सक्षा, गहितो पि तमत्थं न साधेति भिज्जतेव; एवं रूपं पिः 
निच्॑' तिवा ध्वं तिवा अहंतिवा ममं ति वा गहेतुं न सक्षा, 
गहितं पि न तथा तिट्रुति, अनिचं दुक्वं अनत्ता असुभञ्जेव होती ति । 
एवं 'केणपिण्डसद्विसमेव' होति । 

यथा वा पन फेणपिण्डो दछिदावछिहो अनेकसन्धिघटितो बहुत्र“ 
उदकसप्पादीनं पाणानं आवासो, एवं रूपं पि छिदावष्टिं अनेकसन्धिघटितं । 
कुलवसेन चेत्थ असीति किमिकुलानि वसन्ति । तदेव तेसं सुतिघरं' 
पि वचकुटि पि मिलानसाला पि सुसानं पि। न ते अज्ञत्थ गन्तवा गब्भ- 
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ुदरानादीनि करोन्ति। एवं पि फेणपिण्डसदिसं । यथा च फेणपिण्डो 
आदितो व॒बदरपक्षमत्तो' हुत्वा अनुपुन्बेन पव्वतकूटमत्तो पि होति, एवं 
रूपं पि आदितो कर्लमततं हत्वा अनुपुन्बेन व्धाममत्तं पि गोमहिसहत्थि- 
आदीनं वसेन पव्वतकूटमतं* पि होति, मच्छच्छपादीनं वसेन अनेकयोजन- 
सतप्पमाणं पि । एवं पि फेणपिण्डसदिसं । यथा च फेणपिण्डो 


` उष्ितमत्तो पि भिज्जति, थोकं गन्त्वा पि, समद्धु पत्वा पन अवस्समेव 


भिज्जति; एवमेव रूपं पि कललभावे पि मिलति, अब्बुदादिमवे पि, 
अन्तरा पन अभेलमानं पि वस्ससतायुकानं वस्ससतं पत्वा अवस्समेव 
भिञ्जति, मरणमुखे चुण्णविचुण्णं होति । एवं पि फणपिण्डसदिसं । 


यथा पन वबुब्बुलो असारो, एवं वेदना पि । यथा पनः सो अबलो , 
अगह्यपगो", न सका तं गहेत्वा फलके वा आसनं वा कातु, गहितर्गहितो ` 
पि भिज्जतेव; एवं वेदना पि अबला, अगह्युपगा, न सक्षा निचा" ति वा 
श्ुवा' ति वा गहेतुं, गहितापिन तथा तिष्टति। एवं अग्टुपगताय 
पि वेदना वुब्बुलसदिसा' । यथा पन तस्मिं तस्मिं उदकविन्दुम्हि बुब्बुो 
उष्पज्जति चेव निरुज््ति च, न चिरद्ितिको होति; एवं वेदना पि उप्पज्जति 


` चेव निर्ज्छति च, न चिरद्रितिका होति, एकच्छरक्लणे कोटिसतसहस्स- 


20 


25 


सङ्घाः उप्पञ्जित्वा निरुज्छरति । यथा च वतृब्बुखो उदकतलं, उदकविन्दु, 
उदकन्लकं सङ्कुडत्वा पुटं कत्वा गहुणवातश्वा ति चत्तारि कारणानि पटि 
उप्पञ्जति; एवं वेदना पि वत्थु, आरम्मणं, क्िटेसजालं, फस्ससङ्ख्- 
नश्चा ति चत्तारि कारणानि पटिच उप्पजति । एवं पि वेदना बुब्बुटसदिसा । 
सञ्जा पि अप्ाखटरुंन 'मरीचिसदिसा? । तथा अगय्ुपगदुन'' ; न हि 
सक्षा तं गहेत्वा पिवितुं वा नहायितुं वा भाजनं वा पूरेतुं । अपि च यथा 
मरीचि विप्फन्दति, सञ्जातूमिवेगो ` विय खायति ; एवं नीलसञ्जादिभेदा 
सञ्जा पि नीलादिअनुभवनत्थाय फन्दति विप्फन्दति। यथा च मरीचि 
महाजनं विप्पलम्भेति, 'परिपुण्णवापोः` विय परिपृण्णनदी विय दिस्सती' 

१. ० पत्तश्स्या०। २. कूटादिन्स्या०। ३. पिस्या०) ४. च-म०। 
५. अफलो-सु०, रो०। ६. अगह्युवगो-स्या०, म० । ७. गहितग्गहितो-म० । ८. संख्या-रो० । 


६. पूरट॑-स्या०। १०. मरोचिका०-सी० । १९१. श्रग्टुपगटु न-स्या०, म०! १२. सजा- 
तुम्मिवेगो-स्या० । १३. वागि-सी° ; पुरणवापी-स्या° । 
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ति वदापेति; एवं सञ्जा पि विप्पलम्भेति, दं नीलकं सुभं सुखं 
निच्व' ति वदापेति। पीतकादीयु पि एसेव नयो । एवं विप्पलम्भनेना 
पि मरीचिसदिसा । 


सद्कारा पि असारक्टडेन कद्रिक्खन्धसदिसा! । तथा अग्टरुपगदुन । 
यथेव हि कदलिक्न्धतो किञ्चि गहत्वा न सक्ष गोपाणसीश्रादीनमत्थाय 
उपनेतुं, उपनीतं पि न तथा होति ; एवं सङ्कार पिन सक्षा निचादिवसेन 
गहेतुं, गहिता पि न तथा होन्ति । यथा च कदलिक्न्धो बहुवद्िसमोधानो 
होति, एवं सद्खारक्वन्धो पि बहुधम्मसमोधानो । यथा च कदलिक्न्धो 
नानालक्डणो, अज्जो येव हि बाहिराय पत्तवद्टरिया वण्णो, अज्ञो ततो 
अन्भन्तरव्मन्त सानं ; एवभेव सद्भुारक्खन्धौ पि अज्ञदेव फस्सस्स लक्खण, 
अज्ञं चेतनादीनं । समोधानेत्वा पन सद्खारक्खन्धोत्वेव वृत्ती ति। एवं 
पि सद्खारक्न्धो कदलिक्छन्धसदिसो । 


छा 


[1 


0 


विञ्जाणं पि असारटरुन 'मायासदिसं । तथा अगच्ुपगद्ेन । 
यथा च माया इत्तरा लहुपचपदाना, एवं विञ्जाणं। तं हि ततोपि 
इत्तरतरञ्चेव रहुपचुपट्ठानतरश्च । तेनेव हि चित्तेन पुरिसो आगतो 16 
विय, गतो विय, ठितो विय, निसिन्नो विय होति। अञ्जदेव चागमनकाले चित्त, 
अज्जं गमनकालादीसु। एवं पि विञ्जाणं मायासदिसं। माया च 
महाजनं वेति, यं किञ्चिदेव इदं सुवण्णं रजतं मुत्ता' ति पि गहापेति । 
विञ्जञाणं पि महाजनं वश्रेति, तेनेव चितेन आगच्छन्तं विय, गच्छन्तं विय, 
टितं विय, निसिनचं विय कत्वा गाहपेति। अञ्जदेव च आगमने चित्तं, अज्जं 2" 
गमनादीसु । एवं पि विञ्जाणं मायासदिसं । विसेसतो च सुभारम्मणं 
पि ओ्ारिकं* पि अन्छ्रत्तिकरूपं अयुभं ति दद्ुब्बं । वेदना तीहि दुक्खताहि 
अविनिमुत्ततो दुक्खा ति सजञ्ञासङ्काय अविधेथ्यतो अनत्ता ति विज्जाणं 
उदयव्बयधम्मतो अनिचं ति दट््बं । 

“एवं पस्सम्तस्सत्थसिद्धिरो,ति एवश्च सह्भुपवित्थारवसेन द्विधा पस्सतो 
या अत्थसिद्धि होति, ततो पि विनिच्छयनयो विञ्जातव्वो, सेथ्यथीदं -- सदह्भंपतो 
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ताव॒पञ्नुपादानक्खन्धेसु उविवित्तासिकपचत्थिकादिभावेन पस्सन्तो 
खन्धेहि न विहञ्जति । वित्थार्तो पन रूपादीनि फेणपिण्डादिसदिसभावेन 
पस्सन्तो न असारेयु सारदस्सो होति। विसेसतो च अञ्छत्तिकरूपं 
अयुभतो पस्सन्तो कबलिङ्कासहारं परिजानाति, अमुभे सुभन्ति विपल्लासं 
पजहति, कामोधं उत्तरति, कामयोगेन विसंयुज्जति, कामासवेन अनासवो 
होति, अभिज्ञाकायथगन्थं भिन्दति, कामूपादानं न उपादियति। वेदनं 
दुक्वतो पस्सन्तो फस्साहारं परिजानाति, दुक्खे सुखं ति विपल्कासं 
पजहति, भवोघं उत्तरति, भवथोगेन विसंयुनति, भवासवेन अनासवो होति, 
व्यापादकायगन्थं भिन्दति, सीकब्बतुपादानं ` न उपादियति । सञ्जं सद्भारे 
च अनत्ततो पस्सन्तो मनोसञ्चेतनाहारं परिजानाति, अनत्तनि अत्ताति 
विपट्छासं पजहति, दिद्रोघं उत्तरति, दिद्विथोगेन विसंयुज्जति, दिदासवेन 
अनासवो होति, इदं सच्वाभिनिवेसकायगन्थं भिन्दति, अत्तवादुपादानं न 
उपादियति । विज्माणं अनिचतो पस्सन्तो विञ्जाणाहारं परिजानाति, 
अनि निं ति विपल्लासं पजहति", अविज्जोघं उत्तरति, अविञ्जायोगेन 
विसंयुज्जति, अविञ्जासवेन अनासवो होति, सोकव्बतपरामासकायगन्थं 
भिन्दति, दिट्‌ पादानं न उपादियत्ति । 


एवं महानिसंसं, वधकादिवसैन दस्सनं यस्मा । 
तस्मा खन्धे धीरो, वधकादिवसेन पस्सेथ्या ति ॥ 
सुत्तन्तभाजनीयवण्णना । 


२. अभिधम्ममाजनीयवण्णना 


५४. इदानि अभमिधम्मभाजनीयं होति । तत्य रूपक्लन्धनिरेसो 
हदा रूपकण्डे वित्थारितनयेनेव वेदितब्बो । 


६६. वेदनाक्लन्धनिदेसे एकविधेना ति एककोदरासेन । फएस्पसभ्पयुत्तो 
ति फस्सेन सम्पयुत्तो । सबव्बा पि चतुमूमिकवेदना । सहेतुकदुके 
सहेतुका चतुभूमिकवेदना, अदैतुका कामावचरा व । दमिना उपायेन 
कुसलपदादीहि वृत्ता वेदना जानितव्वा । अपि चायं वेदनाक्लन्धो 





१. पञ्ुपादानक्लन्षे-स्या ° । २. सीलम्बतुपादानं--स्या०, म० । ३, जह्‌ति--रो०। 
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एकविधेन फस्ससम्पयुत्तो दस्सितो, दुविधेन सहेतुकाहेतुकतो, तिविधेन 
जातितो, चतुन्बिधेन मुम्मन्तरतो,' पश्चविधेन इन्द्रियतो । तत्थ 
सुखिन्दरियदुविखन्द्रियानि कायप्पसादवत्युकानि कामावचसानेव । सोमनस्सिन्द्रियं 
छटुवत्थुकं वा अवत्थुकं वा तेभूमकं ` । दोमनस्सिन्द्रियं द्रवत्थुकं कामावचरं । 
उपेक्खिद्दियं चक्खादिचतुप्पसादवत्थुकं छ्रुवत्थुकं ` अवत्थुकश्च चतुभूमकं । 
छल्बिधेन वत्थुतो दस्सितो । तत्थ पुरिमा पश्च वेदना” पश्चप्पसादवत्थुका 
कामावचरा व, छा अवत्थुका वा सवत्थुका वा चतुभूमका । 


सत्तविधेन तत्थ मनोसम्फस्सजा भेदतो दस्सिता", अदुविधेन तत्थ 
काथसम्फस्सजा भेदतो, नवविधेन सत्तविधमेदे मनोविज्जाणधातुसम्फस्सजा 
भेदतो, दसविधेन अद्रुविधमेदे मनोविञ्जाणधातुसम्फस्सजा भेदतो । 
एतेसु हि सत्तविधमेदे मनोसम्फस्सजा, मनोधातुसम्फस्सजा, 
मनोविज्जाणधातुसम्फस्सजा ति द्विधा भिच्ना। अद्टविधभेदे ताय सदधि 
कायसम्फस्सजा पि खखादुक्वा ति द्विधा भिन्ना । नवविधमेदे सत्तविधे 
वत्ता मनोविञ्जाणधातुसम्फस्सजा कुसलादिवसेन तिधा भिन्ना । दसविधमेदे 
जद विधे वृत्ता मनोविञ्जाणधातुसम्फस्सना कुसलादिवसेनेव तिधा भिन्ना । 


कुसरत्तिको चेत्थ केवलं पूरणत्थमेव वुत्तो । सत्तविध-अद्रविध-नवविध- 
भेदेसु पन नयं दातुं युत्तद्राने नयो दिन्नो । अभिधम्म हि पत्वा तथागतेन नयं 
दातुं युत्तदराने नयो अदिन्नो नाम नत्थि । अयं ताव दुकमूखके एको वारो । 


सत्था हि इमस्मि अभिधम्मभाजनीये वेदनाक्खन्धं भाजेन्तो तिके 
गहेत्वा दकमु पक्खिपि, दके गहेत्वा तिके पक्लिपि, तिके चदुके च 
उभतोवडननीहारेन* आहरि ; सत्तविधेन, चतुवीसतिविधेन, तिसविधेन, 
बहुविधेना ति सन्बथा पि बहुविधेन वेदनाक्लन्धं दस्सेसिˆ । कस्मा ? पुग्गल- 
उज्नासयेन चेव देसनाविलासेन च। धम्मं सोतुं निसिन्नदेवपरिसाय हि 
ये देवपुत्ता तिके आदाय दुकेसु पक्छिपित्वा कथोयमानं' पटिविञ्नितु 
सक्कोन्ति, तेसं सप्पायव्सेन तथा कत्वा देसेसि । ये इतरेहि आकारेहि 

१. मूमन्तरतो-ष्या०, म०, रो० । २ तेभूमिकं-स्या० 1 ३, चछ्ुवत्ुकं च-स्या० । 


४. वेदना चक्लादि०स्या०। ५. दस्पिततो-स्या०, सु°। ६. ति पि-सी° । ७. वेड्ढक०- 
स्या०, सुर, रोर । ८, देसेसि-सी० । ६. कथियमानं-स्या०, म० । 
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कथयमानं पटिविच्छितुं सक्षोन्ति, तेसं तेहाकारेहि दसेसी ति । अयमेत्य 
“पुग्गलञ्ञ्रासयो, । सम्मासम्बुद्धो पन अत्तनो महाविसयताय तिके वा 
दुकेसु पक्िपित्वा, दके वा तिकेयु पक्िपित्वा, तिके च दके च' उभतो 
वडुनेन वा, सन्विधादिनयेन वा, यथा यथा इच्छति तथा तथा देतु सक्षोति । 
तस्मा पि इमेहाकारेहि देसेसी ति अयमस्स देसनाविरासो' । 


तत्थ तिके आदाय दुकेमु पक्छिपित्वा देसितवारो दुकमूकको नाम । 
द्के आदाय तिके पक्छिपित्वा देसितवारो तिक्रमूलको नाम । तिके च 
दुके च उभतो वड्त्वा देसितवारो उभतो वड्ितको* नाम । अवसाने सत्त- 
विधेना ति आदिवारो बहुविधवारो नामा ति इमे ताव चत्तारो महावाय। 
तत्थ दुकमूरके दुकेयु रुढ्ममानेन एकेकेन दुकेन सदधि तिकेषु अलन्भमाने 
वेदनात्तिक-पीतित्िक-सनिदस्सनत्तिके अपनेत्वा, सेसे कव्भमानके एकूनवीसति 
तिके योजेत्वा, दुतियदुकपटमत्तिकथोजनवारादीनि नववारसतानि पञ्जासश् 
वारा होन्ति। ते स्वे पि पालियं संखिपित्वा तत्थ तत्थ दस्सेतब्बयुत्तकं 
दस्सेत्वा वुत्ता । असम्पुण्टुन्तेन पन वित्थारतो वेदितन्बा । 


तिकरमूलके पि तिकेसु लन्भमानेन एककेन तिकेन सरद्ध दुकेसु 
अरुन्भमने पठमदुकादथो दुके अपनेत्वा, सेसे कम्भमानके सहेतुकदुकादयो 
पञ्जास दुके योजेत्वा, पठमत्तिकदुतियद्‌ कयोजनवा रादीनि नववारसतानि 
पञ्जासश्च वाया होन्ति। ते पि सब्बे पाल्यं सद्भिपित्वा तत्थ तत्थ 
दस्सेतब्बयुतकं दस्सेत्वा वुत्ता । असम्मुण्न्तेन पन वित्थारतो वेदितव्बा । 


उभतोवड दितकर दुविधमेदे दुतियदुकं तिविधभेदे च” पठमतिकं आदि 
कत्वा लन्भमानेहि एकूनवीसतिया दुकेहि रुन्भमाने एकूनवीसति तिके योजेत्वा 
दुतियदुकपठमतिकयोजनवारादयो एकूनवीसति वाय वृत्ता । एस दृकतिकानं 
वसेन उभतोवडतित्ता उभतोवड़तको नाम ततियो महावारो । 


बहुविधवार्स्स सत्तविधनिरेसे आदितो पदाथ रुव्ममानेसु एकून- 
वीसतिया तिकेमु एकेकन सदधि चतस्सो भूमियो योजेत्वा एकूनवीसति 





१-१. म० पोस्थके नस्थि । २. वडटितक्वारो--स्या०, सु०, रो० । ३. लन्भमाने-- 
सौ०। ४, पि-स्या०। 
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सत्तविधवारा वृत्ता । चतुवीसतिविधनिदेे पि तैसं येव तिकानं वसेन 
एकूनवीसति वारा वुत्ता । तथा बहुविधवारे चा ति । तिसविधवाये एको 
एवा ति सब्बे पि अरुपञ्जास्त वारा होन्ति ! भयं तावेत्थ वारमरिच्छेदवसेन 
पालिवण्णना- । 


१५९. इदानि अत्थवण्णना होति । तत्थ सत्तविधनिेसो ताव 
उत्तानत्थो येव । चतुवीसतिविघनिहेषे चघुसम्फस्सपचया वेदेनाश्बन्धो 
अस्थि अङ्कसलो ति कामावचरद्रुकसलचित्तवसेन वेदितनव्बो । अत्थि 
अङ्कषलो ति द्वादसअकरुसलचित्तवसेन वेदितब्बो । अत्थि अव्याकतो 
ति तिस्सो मनोधातुयो, तिस्सो अहैतुकमनोविञ्जाणधातुयो, अट महाविपा- 
कानि, दस कामावचरकिरिया ति चतुवीसतिथा चित्तानं वसेन वेदितब्बो । 


तत्थ अदु कुसलानि द्वादस अकुसलानि च जवनवसेन कब्भन्ति । 
किरियमनोधातु आवज्जनवसेन लब्मति । द्वे विपाकमनोधातुयो सम्पटिच्छन- 
वसेन, तिस्सो विपाकमनोविञ्जाणधातुयो सन्तो रण-तदारम्मणवसेन, 
किरियाहवुकमनोविञ्नाणधातु वोत्थपनवसेन, अदु महाविपाकचित्तानि 
तदारम्मणवसेन, नव ॒किरियचित्तानि जवनवसेन छब्भन्ति। सोतघाण- 
निब्हाकायद्रारेयु पि एसेव नयो । 


मनोद्रारे पन अव्य कुसो ति चतुभूमककुसल्वसेन कथितं, अतिथि 
अङ्कसलो ति द्वादसअक्रुसख्वसेन । अस्थि अन्याकतो ति एकादसन्न 
कामावचरविपाकानं, दस्रं किरियानं, नवघ्रं॑शूपावचरारूपावचरकिरिथानं, 
चतुत्नं सामज्जफलानं ति चतुत्तिसचितप्पादवसेन कथितं । 


तत्थ चतुभूमककुसलजञ्चेव अकरुसलश्च जवनवसेन रन्भति । किरियतो 
अठेतुकमनोविञ्जाणधातु आवञ्जनवसेन, एकादसविपाकचित्तानि तदारम्मण- 
वसेन, तेभूमककिरिथा चेव सामजञ्जफटानि च जवनवसेनेव रढ्भन्ति । 
तानि सत्तविधादीसु यत्य कत्थ चि ठत्वा कथेतुं वट्टन्ति। तिसविधे पन 
स्त्वा दीपियमानानिः सुखदीपनानि होन्ती ति तिसविधस्मि यैव स्त्वा 
दीपयिसु । 


१. येवाति--स्या० । २. पादि०--म०, रो०। ३. दीपयमानानि-रो° । 
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एतानि हि सब्बानि पि चित्तानि चक्छुदरारे उपनिस्सयकोटिया, 
समतिक्षमवसेन, भावनावसेना ति तीहाकारेहि कब्भन्ति । तथा सोतद्रार- 
मनोद्रारेषु पि। घाणजिब्हाकायद्रारेसु पन समतिक्मवसेन, भावनावसेना ति 
दीहाकाररोहि' रव्भन्ती ति वेदितव्बानि । कथं ? इध भिक्खु विहार- 
चारिकं चरमानो कसिणमण्डटं दिस्वा किन्नमेतं' ति पृच्छित्वा 
"कसिणमण्डलं' ति वृत्ते पुन “कि इमिना करोन्ती' ति पुच्छति । अथस्स 
आचिक्खन्ति-"एवं भावेत्वा च्चानानि उप्पादेत्वा, समापत्तिपददुानं विपस्सनं 
वदेत्वा, अरततं पापुणन्ती' ति । अज्छ्रासथसम्पन्नो कुलपुत्तो भारियं एतं' 
ति असलनक्वेत्वा "मया पि एस गुणो निब्बत्तेतुं वटूति, न खो पन सक्षा 
एस निपज्जित्वा निदायन्तेन निब्बत्ततु, आदितो व विरियं कातुं सीलं 


` सोधेतुं व्रती" ति चिन्तेत्वा सीरं सोधेति । ततो सीले पतिद्राय दस पलिबोधे 


छ 


~ 


उपच्छिन्दित्वा, तिचीवरपरमेन सन्तोसेन सन्तुदो, आचरियुपज्ज्ञायानं 
वत्तपटिवततं कत्वा, कम्मश्चनं उग्गण्ित्वा, कसिणपरिकम्मं कत्वा, 
समापत्तियो उप्पादेत्वा, समापत्तिपदद्वानं विपस्सनं वडेत्वा, अरहत्तं 
पापुणाति। तत्थ सव्बा पि परिकम्मवेदना कामावचरा, अद्रुसमापत्तिवेदना 
रूपावचरारूपावचरा, मग्गफलवेदना लोकृत्तरा ति एवं चक्ुविज्जाणं 
चतुभूमिक्वेदनानिव्बत्तिया बरवपचयो होती ति चतुभूमिकवेदना चक्छ्‌- 
सम्फस्तपचया नाम जाता । एवं ताव 'उपनिस्सयवसेनः रव्भन्ति । 


चक्लुद्रारे पन सख्ये आपाथगते दं मे आरम्मणे रागो उप्पत्नो, 
अनिद पटिघो, अमम्पेक्नाय मोहो, विनिबन्धस्स पन मे मानो उपपन्नो, 
पर महृस्स दिदि, विक्खेपगतस्स उद्धतं, असंनिद्रागतस्स विचिकिच्छ, 


 थामगतस्त अनुसथो उपपन्नौ" ति परिग्गहे ठ्ति कुलपृत्तो अत्तनो 


छ 


किटेयुप्पत्ति जत्वा इमे मे क्िठेसा वडुमाना अनयव्यसनाय संवत्तिस्सन्ति, 
हन्द ते निग्गण्हामी' ति चिन्तेत्वा "न खो पन सक्षा निपज्जित्वा निदायन्तेन 
किठेसे निगगण्हितुं ; आदितो व॒ विरियं कातुं वदति सीलं सोधेतुं' ति 
हेदरा वुत्तनयेनेव पटिपनजनित्वा अरहृत्तं पापृणाति । तत्थ सब्ब पि 
परिकम्मवेदना कामावचरा, अदुसमापत्तिवेदना सखूपावचरारूपावचरा, 
मग्गफल्वेदना लोकृत्तरा ति एवं रूपारम्मणे उप्पच्नं॑किलेसं 





१. द्ीहेव आकारेहि-सी° 1 २. नै-स्या०, म०, रो०। 
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समतिक्षमित्वा गता ति चतुभूमिक्वेदना चक्छुसम्फस्सपच्या नाम जाता । 
एवं समविकमवसेन' कञ्मन्ति । 


चक्ुदधारे पन रूपे अपाथगते एको एवं परिग्रहं पटरुपेति-“इदं रूपं 
कि निस्सितं” ति ? ततो नं 'भूतनिस्सितं' ति चत्वा चत्तारि महाभूतानि 
उपादारूपश्च रूपं ति परिगण्हाति , तदारम्मणे धम्मे अरूपं ति परिगण्हाति । 5 
ततो सप्प्चयं नामरूपं परिगण्हित्वा तीणि लक्वणानि आरोपेत्वा विपस्सना- 
पटिपादिया सङ्कारे सम्मसित्वा अरहत्तं पापुणाति । तत्य ॒सब्बा पि 
परिकम्मवेदना कामावचरा, अद्रुसमापत्तिवेदना रूपावचरारूपावचरा, 
मग्गफल्वेदना छोकृत्तया ति एवं रूपारम्मणं सम्मसित्वा निब्बत्तिता ति 
अथं वेदना चक्खुसम्फस्सपच्था नाम जाता । एवं भावनावसेन" ब्भन्ति । 1 


अपरो भिक्खु सुणाति--कसिणपरिकम्मं किर कत्वा समापत्तियो 
उप्पादेत्वा समापत्तिपददरानं विपस्सनं वडवा अरहततं पापुणन्ती' ति । 
अञ्ञ्रासयसम्पन्नो कुलपृत्तो भायियं एतं' ति असत्लक्वेत्वा "मया पि एस 
गुणो निब्ब्तेतुं वटरुती' ति पृरिमनपेनैव पटिपणञ्जित्वा अरहत्तं पापुणाति । 
तत्थ सब्वा पि परिकम्मवेदना कामावचरा, अदुस्मापत्तिवेदना रूपावचरारूपा- 
वचरा, मग्गफल्वेदना लोकृत्तरा ति एवं सोतविल्निाणं चतुभूमिक्वेदना 
निब्बत्तिया बलवपचयो होती ति चतुभूमिक्वेदना सोतसम्फस्सपचया नाम 
जाता । एवं ताव "उपनिस्सथवसेन' लञ्मन्ति । 


[ने 


5 


सोतद्वारे पन सह आपाथगते ति सव्वं चक्खु्ारे वुत्तनयेनेव वेदितब्वं । 
एवं सदारम्मणे उप्पन्नं किठेसं समतिक्घमित्वा गता ति चतुभूमिकवेदना 20 
सोतसम्फस्सपचया नाम जाता । एवं समतिकमवसेन' रव्मन्ति । 


सोतद्वारे पन सहे आपाथगते एको एवं परिह पदुपेति--अभयं सहो 
कि निस्सितो ति सव्वं चक्लुदारे वृत्तनेनेव वेदितव्वं । एवं सदारम्मणं 
सम्मसित्वा निव्बत्तिता ति अयं वेदना सोतसम्फस्सपचया नाम जाता । 
एवं “मावनावसेन' लन्भन्ति । 


१. परिग्गरहाति--स्या>, म० । 
8 


25 





13, 28 


* 39 


„ 42 


ध 


16 


20 


25 
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घाणजिव्हाकायद्रारेसु पन गन्धारम्मणादीसु आपाथगतेसु टर मे 
आरम्मणे रागो उप्पन्नो' ति स्वं चक्वुद्रारे वुत्तनयेनेव वेदितब्बं । एवं 
गन्धारम्मणादीसु उप्पन्नं किटेसं समतिक्षमित्वा गता ति चतुभूमिकवेदना 
घाणजिन्हाकायसम्फस्सपचया नाम जाता। एवं तीयु दारेसु 'समतिकम- 
वसेन" रन्भन्ति । 


घाणद्वारादीसु पन गन्धादीसु आपाथगतेसु एको एवं परि्गहं पदरुपेति- 
“अयं गन्धो, अयं रसो, इदं फोटुव्वं कि निस्सितं' ति सब्बं चक्खुद्रारे 
वुत्तनयेनेव वेदितव्बं । एवं गन्धारम्मणादीनि सम्मसित्वा निव्वत्तिता ति 
अयं वेदना घाणजिन्हाकायसम्फस्सपचया नाम जाता। एवं 'भावनावसेनः 
कन्भन्ति । 

मनोद्रारे पन तीहि पि आकारेहि कब्भमन्ति । एकच्यो हि जाति भयतो 
पस्सति, जरं व्याधि मरणं भयतो पस्सति, भयतो दिस्वा नजातिजराव्याधि- 
मरणेहि सुश्चितुं ' वटति, न खो पन सक्षा निपञ्जित्वा निदायन्तेन जातिआदीहि 
मुञ्चित, आदितो व विरियं कातुं सीटं सोघेतुं वदती" ति चिन्तेत्वा 
चक्छुद्रारे बुत्तनयेनेव पटिपग्जित्वा अरहत्तं पापुणाति । तत्थ सब्बा पि 
परिकम्मवेदना कामावचरा, अद्रु्मापत्तिवेदना रूपावचरारूपावचरा, 
मग्गफल्वेदना लोकुत्तरा ति एवं जातिजराव्याधिमरणं चतुभूमिक्वेदना- 
निव्बत्तिया वरुवपच्रयो होती ति चतुभूमिक्वेदना मनोसम्फस्सपच्या नाम 
जाता । एवं ताव "उपनिस्सयवसेन' रुभ्मन्ति । 

मनोदारे पन ॒धम्मारम्मणे आपाथगते ति सब्बं चक्खुदरारे वुत्तनयेनेव 
वेदितव्बं । एवं धम्मारम्मणे उपपन्नं किलेसं समतिक्षमित्वा गता ति चतु- 


भूमिकवेदना मनोसम्फस्सपच्चया नाम॒ जाता। एवं समतिकमवसेन 
कब्भन्ति । 

मनोद्वारे पन धम्मारम्मणे आपाथगते एको एवं परिग्गहूं पटुपेति--'एतं 
धम्मारम्मणं कि निस्सितं'ति ? 'वत्ुनिस्सितं'ति । वत्थु कि निस्सितं'ति ? 
महाभूतानि" निस्सितं'"ति । सो चत्तारि महाभूतानि उपादारूपञ्च रूपं ति 


१. मृचिवुं--स्या०, म०, रो० । २-२. महाभूतनिस्ितं-रो° । 
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परिगण्हाति,' तदारम्मणे धम्मे अरूपं ति परिगण्हाति । ततो सप्पचचयं 
नामरूपं परिगण्हित्वा तीणि कक्वणानि आरोपेत्वा विपस्सनापटिपाटिया 
सद्धारे सम्मसित्वा अरहतं पापूणाति । तत्थ सब्बा पि परिकम्मवेदना 
कामावचरा, अद्रुसमापत्तिवेदना रूपावचरारूपावचरा, मग्गफलवेदना 
लोकुत्तरा ति एवं धम्मारम्मणं सम्पसित्वा निव्वत्तिता ति अयं वेदना 
मनोसम्फस्सपचया नाम जाता! एवं 'मावनावपेन कन्भन्ति। या 
पनेता सब्बेसम्पि चतुवीसतिविवादीनं वारानं परियोसानेसु चक्खुसम्फस्सजा 
वेदना ` ` ' १० ` ` ` मनोसम्फस्सजा वेदना ति छ छ वेदना वुत्ता, ता सम्पयुत्त- 
पच्चयवसेन वृत्ता ति। अथं वेदनाक्वन्धनिदेसो । 


सञ्ञाक्न्धादयो पि इमिना उपायेन वेदितब्बा । केवलं हि सञ्ञा- 
कवन्धनिहेसे तिकेषु वेदनात्तिकपीतित्तिका पि लब्भन्ति, दुकेसु च सुखसहगत- 
द्कादथो पि । सद्खारक्वन्धनिदेसे फस्सा पि सद्धारक्लन्धपरियापन्नत्ता 
फस्ससम्पयुत्तो ति अवत्वा चित्तसम्पयुत्तो ति वुत्तं । दुकेयु चेत्थ हेतुदुकादयो 
पि लब्भन्ति। तिका सजञ्ञाक्वन्धसदिसा एव । विञ्जाणक्लन्धनिदसे 
चक्ुसम्फस्सजादिभावं अवत्वा चक्वुविञ्ञाणं ति आदि वृत्तं। नहि 
सक्षा विज्जाणं मनोसम्कस्सजं ति निदिसितुं । सेसमेत्य सञ्नाक्लन्धे 
वुत्तसदिसमेव । इमेसं पन तिण्णं पि खन्धानं निहूसे येव वेदनाक्छन्धनिदैसतो 
अतिरेकतिकदुका लद्धा । तेसं वसेन वारप्पमेदो वेदितव्बो ति । 


अभिधम्मभाजनीयवण्णना । 


पञ्टापुच्छृकवण्णना 
४७०. इदानि पञ्टापुच्छकं' होति । तत्य पञ्टापुच्छने पश्र खन्धानं 


"कति कसला ? कति अक्रुसका ? कति अव्याकता" ? ति आदिना नयेन 


यं रव्भति, यश्च न॒कब्भति, त्तं सब्ब पुच्छित्वा विस्सनने ““रूपक्छन्धो 
अन्याकतो"ति आदिना नयेन यं छन्भति तदेव उद्धटं ति वेदितब्बं । यत्थ 


१, परिग्गरहाति-स्या०, म०। २. सी पोल्यके नस्थि । ३. पञ्ट०सो° ; एवं 
उपरि पि। 


छ 


- 40 


„ 43 


1 


[~ 


१0 
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यत्थ च एको खन्धोतिवा द्भ खन्घाति वा परिच्छेदं अक्त्वा "सिया 
उप्पन्ना, सिया अनुप्पन्ना”ति आदिना नयेन तन्ति सपिता, तत्थ तत्थ पञ्चन्न 
पि खन्वानं गहणं वेदितब्बं । सेसो तेसं तेसं खन्धानं' कुसरादिविभागो 
हेरा धम्मस द्धहद्रकथायं [ अदु ° २७५ ] वृत्तो येव । 


आरम्मणत्तिकेसु पन चत्तारो खन्धा पश्चपण्णास कामावचसधम्मे आरन्भ 
रज्जन्तस्स दुस्सन्तस्स मुण्ह॒न्तस्सः संवरन्तस्स सम्मसन्तस्स पचवेक्वन्तस्स च 
परित्तारम्मणा होन्ति, सत्तवीसति रूपारूपावचरधम्मे आरब्भ रज्जन्तस्स 
दुस्सन्तस्स मुण्न्तस्स संवरन्तस्स परिह पद्वपन्तस्स महग्गतारम्मणा, 
मग्गफलनिव्बानानि पचवेक्वन्तस्स अप्पमाणास्म्मणा, पञ्ञत्ति पचवेक्ठण- 
काले नवत्तन्बारम्मणा ति । ते येव सेखासेखानं मग्गपच्वेक्डणकाले मग्गा- 
रम्मणा होन्ति, मण्गकजे सहजातहेतुना मग्गहेतुका, मग्गं गरं कत्वा 
पचवेक्छणक्रले आरम्मणाधिपतिना मग्गाधिपतिनो, विरियजेदुकं वा 
वीमंसजेक* वा मर्गं भवेन्तस्स सहजाताधिपतिना मगगाधिपतिनो, 
छन्दजेदुकं" पन चित्तजेद्रक वा भावेन्तस्स नवत्तव्बारम्मणा नाम होन्ति । 


अतीतानि पन खन्धधातुआयतनानि आरब्भ॒रजन्तस्स दुस्सन्तस्स 
मुभ्टन्तस्स संवरन्तस्स परिग्गहुं पद्पेन्तस्स अतीतारम्मणा होन्ति, अनागतानि 
आरञ्भ अनागतारम्पणा होन्ति, पचरुप्पन्नानि आर्म पचुप्पन्नारम्मणा होन्ति, 
परज्जाति वा निन्बानं वा पचवेक्वन्तस्स नवत्तञ्बारम्मणा होन्ति । 


तथा अत्तनौ खन्धधातुभायतनानि आरब्भ॒रज्जन्तस्स दुस्सन्तस्स 
मुण्हन्तस्स संवरन्तस्स परिह पदुपेन्तस्स अज्छत्तारम्मणा होन्ति, परेसं 
खन्धवावुआयतनानि आरञ्भ॒ एवं पवत्तन्तस्स बहिद्धारम्मणा, पण्णत्ति- 
निब्वान-पचवेक्वणकले पि बहिद्धारम्मणा येव, काठेन अन्छत्तं कालेन 
बहिद्धा धम्मेसु एवं पवतेन्तस्स अन्छ्तबहिद्धारम्मणा, आकिश्चञ्जायतनकाले 
नवतन्बारम्मणा ति वेदित्वा । 





१. धम्मान"रो० । २. मूहन्तस्त-ष्या० । ३, वीरिय०~म०। ४, विम॑सन-स्या० ; 
वीमसा०~रो० ! ५. छन्दजेहटुकं वा-स्या० । 
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इति भगवा इमं खन्धविभङ्खं सुत्तन्तभाजनीयादिवसेन तयो पसििट्टे 
नीहरित्वा भाजेन्तो दस्सेसि । तीसु पि हि परिवटटेसु एको व' परिच्छेदो । 
लूपक्छन्धो हि सन्बत्थ कामावचरो येव । चत्तारो खन्धा चतुभूमिका 
लोकियलोकुत्तरमिस्सका कथिता ति" । 


सम्मोहविनोदनिया विभ ङ्खदुकथाय 
खन्धविभद्धवण्णना निद्ता । 


१. ` १. एव-त्या०। २. : । २. सो पौत्थके नर्य } 


> 


०1 


२. आयतनविभङ्गो 
१. सुत्तन्तभाजनीयवणण्ना 


१. इदानि तदनन्तरे' आयतनविमद्धनिहेसेः सुत्तन्तभाजनीयं ताव 
दस्सेन्तो द्वादसायतनानि चक्खायतनं रूपायतनं ति आदिमाह्‌ । तत्थ 
पालिमुत्तकेन ताव नयेन -- 


अत्थलक्वणतावत्व*, कमस द्भुंपवित्थारा । 
तथा दद्ुन्बतो चेव, विञ्जातव्बो विनिच्छयो ॥ 


तत्य विसेसतो ताव चक्खती ति चकु ; रूपं अस्सादेति, विभावेति 
चाति अत्थो । रूषथतौ ति रूपं ; वण्णविकारं आपज्नमानं हृदयङ्घतभावं 
पकरातेती ति अत्थो । सुणातो ति सोतं । सप्पती ति सदो ; उदाहरोयतो ति" 
अत्यो । घायती ति धाणं । गन्धयती ति गन्धो ; अत्तनो वत्थु सूचथती ति 
अत्थो । जीवितं अन्हायतीः ति जिब्हा। रसन्तितं सत्ता ति रसो; 
अस्पादेन्ती ति अत्थो । कुच्छितानं सासवधम्मानं आयो ति कायो । आयो ति 
उप्पत्तिदेसो । फुषीथती ति फोट । मनती ति मनो । अत्तनो लक्णं 
धारयन्ती ति धम्मा । 

अविसेसतो पन आयतनतो, आधानं तननतो, आयतस्स च नयनतो 
आयतनं ति वेदितव्बं । चक्खुरूपादीषु हि तंतंद्रारारम्पणा चित्तचेतसिका 
धम्मा सेन सेन अनुभवनादिना किचेन आयतन्ति उद्रुहन्ति धद्रन्ति 


वायमन्ती ति वुत्तं होति। ते च पन आयभूते धम्मे एतानि तनोन्ति 
वित्थारेन्ती ति वृत्तं होति। इदश्च अनमतग्गे संसारे पत्तं” अतीव" 


आयतं संसारदुक्लं याव न निवत्तति ताव नथन्तेव, पवत्तयन्ती ति वत्तं 


१, तदनन्तर -स्या० । २. श्रायतननिदपे-स्या०, सु०, रो० । ३, ०वत्थ-स्या० 1 
४. वा~स्या० । ५. उदाहरियति-स्या° । ६. अब्हयती-सी० । ७. मनयती-सु०, रो ; 
मनुयतो-स्या० । ८. स्या पोव्यके नल्थि । €. तनेन्ति-यु2; तनन्ति-स्या० । १०. पवत्तं 
श्रतिवच्ं-स्या० । ११. भ्रतीत-स्या०, सु०, रो° । 


+ ~ सुत्तन्तभाजनीयवरएना ऽ 


होति । इति सब्बे पि' मे धम्मा आयतनतो आयानं तननतौो आयतस्स च 
नयनतो "आयतनं आयतनं" ति वुचन्ति । 


अपि च निवासदुान्धेन, आकरद्रन, समोसरणट़ानटभेन, सञ्ञातिदेस्रेन, 
कारणद्रुन च आयतनं वेदितव्वं। तथा हि लोके “इस्सरायतनं 
वासुदेवायतनं'' ति आदीसु निवासद्ानं आयतनं ति वुच्चति । “सुवण्णायतनं 
रतनायतनंः" ति आदीसु आकरो । सासने पन “मनोरमे आयतने 
सेवन्ति नं पिहद्खमा" [ अं० २.२८६ ] ति आदीघ समोसरणदानं । 
“दक्खिणापथो गुन्तं आयतनं" ति आदीयु* सञ्चातिदेसो । “ततर ततेव 
सक्विभव्वतं पापुणाति सति सति आयतने" [ अं० २.२८६ | ति 
आदी कारणं । 


चक्वुआदीसु* चा पि ते ते चित्तचेतसिका धम्मा निवसन्ति तदायत्त 
तुत्तिताया ति चक्वादयो नेसं निवासनश्ननं । चक्वादीदु च ते आकिण्णा 
तं निस्सितत्ता तदारम्मणत्ता चा ति चक्खादयो नेसं आकरो । चक्खादयौ 


10 


च नेसं समोसरणद्रानं, तत्थ तत्थ ॒वत्थुदरा रारम्मणवसेन समोसरणतो 1 <. 


चक्खादयो च नेसं सञ्जातिदेसो ; तं निस्सयारम्मणभावेन त्येव 
उप्पत्तितो । चक्वादयो च नेसं कारणं, तेसं अभावे अभावतो ति। 
इति निवासद्टानद्ेन, आकरट्रुन, समोप्तरणदानदुन, . सज्ञातिदेसट्त 
कारणट्ुनाति इमेहि कारणेहि एते धम्मा "आयतनं आयतनं" ` ति 
तुचन्ति । तस्मा यथावृक्तेनत्येन चक्खु च तं आयतनश्चा ति चक्खायतनं 
-पे०--` धम्मा च ते आयतनश्चा ति धमभ्मायतनं ति एवं तावेल्थ 
अत्थतो' विञ्ञातन्बो विनिच्छयो । 


लक्खणतोः ति चक्खादीनं कक्डणतो पेत्थः विञ्जातब्बो - विनिच्छयो । 
तानि च पन तेसं लक्वणानि हेद्ा रूपकण्डनिरेसे वुत्तनयेनेव बेदितब्बानि , 


[नं 
[०/1 


20 


“तावत्ततो, ति तावभावतो । इदं वृत्तं होति--चक्वादथोपि हि. 


घम्मा एव । एवं सति धम्मायतनमिचवेव अवत्वा कस्मा द्रादसायतनानि 





१. निवासनद्रानद्रुन-सी०, स्या०, सु०। २. रजता०-म०, यो०। . ३. आदिसु- 
सी०, रो० । ४. °रूप०~म०। ५. स्या° पोल्यके नघ्यि। । 
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४८ सम्मोहविनोदनी [ २--आयतन 


बुत्तानी ति चे ? छविञ्जाणकायुप्पत्तिद्रारारम्मणववत्थानतो । इध पन' 
छनं विञ्जाणकायानं दास्भवेन आरम्मणभावेन च ववत्थानतो अयमेव 
तेसं भेदो होती ति द्वादस वृत्तानि । चक्खुविञ्जाणवोथिपरियापन्नस्स हि 
विञ्जाणकायस्स चक्लायतनमेव उप्पत्तिद्वारं, रूपायतनमेव चारम्म्ण॑ । 
तथा इतरानि इतरेसं। चछद्रुस्त पन भव ङ्खमनसद्खातो मनायत- 
नेकदेसो वे उप्पत्तिद्रारं, असाधारणश्च धम्मायतनं आरम्मणं ति। इति 
छतं विज्ञाणकायानं उप्पत्तिद्रारारम्मणववत्थानतो वादस बृत्तानो ति। 
एवमेत्थ 'तावत्वतो' विञ्जातन्बो विनिच्छयो। कमतो, तिदधापि 
पुज्बे वृत्तेसु उप्पत्तिक्कमादीषु देसनाक्षमो व गुञ्जति । अन्फत्तिकेषु हि 
आयतनेसु सनिदस्सनसप्पटिधविसयत्ता चक्वाथतनं पाकटं ति पठमं देसितं । 
ततो अनिदस्सनसप्पटिघविसयानि सोतायतनादीनि । अथ वा दस्सनानु- 
तरियसव णानुत्तरियहेतु भावेन बहूपकारत्ता अज्छत्तिकेषु चक्खायतनसोताय- 
तनानि पठमं देसितानि। ततो घाणायतनादीनि तीणि। पश्वन्नंपि 
गोचरविसयत्ता अन्ते मनायतनं । चक्खादीनं* पन गोचरत्ता तस्स तस्स 
अनन्तरानि बाहिरेमु रूपायतनादोनि । अपि च विञ्जाणुप्पत्तिकारण- 
ववत्थानतो पि अयमेव तेसं कमो वेदितब्बो । वुत्तं हेतं “चक्खुञ्च पटिच्र 
रूपे च उप्पञ्जति चक्ुविञ्जाणै ` प°. ` "मनश्च पटिच्च धम्मे च उप्पननति 
मनोविञ्जाणं” [ म० ३.३८१ | ति एवं कमतो' पेत्थः विञ्बातब्बो 
विनिच्छयो । 


“सद्कुपवित्यारा'ति सद्भपतो हि मनायतनस्स चेव धम्मायतनेकदेसस्स 
च नामेन, तदवसेसानश्च आयतनानं रूपेन सद्खहितत्ता द्वादसा पि आयतनानि 
नामरूपमत्तमेव होन्ति । वित्थारतो पन अज्छत्तिकेसु ताव चक्वायतनं 
जातिवसेन चक्ुप्पसादमत्तमेव, पच्चयगतिनिकायपुग्गलभेदतो पन॒ अनन्त- 
प्पभेदं । तथा सोतायतनादौनि चत्तारि । मनायतनं तेभूमककुसला- 
कुसरुविपाककिरियविञ्ञाणमेदेन एकासीतिप्पमेदं, व्युपटिपदादिभेदतो 
पन अनन्तप्पभेदं । रूपगन्धरसायतनानि समुद्रानभेदतो चतुप्पमेदानि, 





१. हि-म०। २. द्वारारम्मणं-सी०। ३, चक्वायतनादिनं-स्या० । ४. वेत्थ 
स्या०। ५. तेभूमिकण०स्यार । 


विभद्धो | सुत्चन्तभाजनीयवण्णना ५६ 


सदायतनं द्विप्यभेदं। सभागविसभागभेदतो पन ॒सब्बानि पि अनन्तप्प- 
भेदानि । फोदटुब्बायतनं पठवीधातु -तेजोधातु-वायोवातुवसेन तिप्पभेद 
समुदानतो चतुप्पभेदं, सभागविसभागतो अनेकप्पभेदं । धम्मायतनं तेभूमक- 
धम्मारम्मणवसेन अनेकप्पभेदं ति । एवं सद्भपवित्थासः विञ्मातन्बो 
विनिच्छयो । 


दटरञ्यतो'ति एत्थ पन सन्बानेवेतानिः आयतनानि अनागमनतो 
अनिग्गमनतो च दड्न्वानि । न हि तानि पुब्ब उदया कुतोचि आगच्छन्ति, 
नापि उद्धं वया कुहिश्ि गच्छन्ति; अथ खो पुब्वे उदया अप्पटिलद्धसभावानि, 
उद्धं वया परिभिच्रसमावानि, पव्बन्तापरन्तवेमज्से पचयायत्तवुत्तिताय 
अवसानि पवत्तन्ति । तस्मा अनागमनतो* अनिग्गमनतो च दहुव्बानि । 
तथा निरोहतो अन्यापारतो च । न हि" चक्छुरूपादीनं एवं होत्ि- अहो 
वत अम्हाकं सामग्गियाः विञ्जाणं नाम उप्पजेथ्या' ति, नच तानि 
विञ्जाणुप्पादनत्थं द्वारभावेन वत्थुभावेन आरम्णभावेन वा ईहन्ति, न 
व्यापारमापजन्ति ; अथ खो धम्मतावेपा यं चक्खुरूपादीनं सामग्गियं चक्ु- 
विञ्जाणादीनि सम्भवन्ति । तस्मा निरीहतौ अव्यापारतो च दद्ुव्वानि । 
अपि च अन्छत्तिकानि सुञ्जगामो विय दष्व्वानि धुव-सुभ-बुखत्तभाव- 
विरहितत्ता, बाहिरानि गामघातक्चोरा विय अज्फत्तिकानं अभिघातकत्ता । 
तुत्तं हैतं --“चक्लं, भिक्खवे, हञ्ञति मनापामना्पेहि स्पेही [सं० ३.१५८] 
ति वित्थारो। अपि च अज्भत्तिकानि छ पाणका विय ददुव्वानि, 
बाहिरानि तेसं गोचराः विथा ति । एवम्पेत्थ' 'दटुन्बतो' विञ्जातव्वो 
विनिच्छयो ति। 


२. इदानि तेसं विपस्सितन्बाकारं दस्तेतुं चक्षुं अनिचं ति आदि 
आर्द्रं । तत्थ चक्रु" ताव हृत्वा अभावद्रुन अनिचं ति वेदितव्वं । 
अपररोहि पि चतूहि कारणेहि अनिचं ~~ उप्पादवयवन्ततो, विपरिणामतो, 
तावकालिकतो, निच्रपटिक्वेपतो ति । 

१. पथवी०-स्या०, म०। २. णविल्थारतो-स्या० । ३. स्वानेव तानि-स्या° । 


४. सो०, सु० पोत्यक्सु नत्थि। ५. च०-सी०, । ६. सामणियं-स्या०, म० । ७ . अनि०- 
सौ°। =. वेतं-घु०। €. गोचरविसयानि-स्या०। १०, एवमेदय-स्या० । 


११. चक्छु-सी० । 
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५० सम्मोहविनोदनी [ २~-आयतन 


तदेव पटिपीछनट्रेन' दुक्खं । यस्मा वा एतं उपपन्नं ठिति पापुणाति, 
ठित्तियं जराय किलमति, जरं पत्वा अवस्सं भिज्जति ; तस्मा अभिषण्सम्पटि- 
पीकनतो, दुक्वमतो, दुक्ववत्युतो, सुखपटिक्वेपतो ति इमेहि चतुहि 
का रणेहि दुक्लं । 


अवसवत्तनद्रुनः पन अनन्ता । यस्मा वा पनः एतं उप्पनच्चं॑ठितिं 
मा पापुणातु, ठानप्पत्तं मा जीरतु, जरप्पत्तं मा भिञ्जतू ति दमेषु तीसु 
ठानेसु कस्सचि वसवत्तिमावो नत्थि, सुज्ज तेन वसवत्तनाकारेन ; तस्मा 
युञ्जतो, अस्ाभिकतो, अक्रामकारिथतो, अत्तपटिक्खेपतो ति इमेहि 
चतूहि कारणेहि अनत्ता । 


विभवगतिकतो, पुन्बापरवसेन भवसङ्कन्तिगमनतो, पकतिभाव- 
विजहनतो च विपरिणामधम्मं । इदं अनिचवेवचनमेव । रूपा अनिच्चा 
ति आदीसु पि एसेव नथो। अपि चेत्य ठ्पेत्वा चक्छं तेभूमकधम्मा 
अनिचवा, नो चक्लु । चक्लु पन चकलु चेव अनिचश्च। तथा सेसधम्मा 
दुक्ला, नो चक्खु । चवखु पन चकलु चेव दुक्वं च । तेसघम्मा अन्ता, 
नो चक्छु। चक्खु पन चक्खु चेव अनतता चाति। सूपादिघुपि 
एसेव नयो । 


दमस्मि पन सुत्तन्तभाजनीये ` तथागतेन कि दस्सितं ति? द्वादसन्नं 
आयतनानं अनत्तच्क्छणं। सम्मासम्बुद्धो हि अनपतलक्वणं दस्सेन्तो 
अनिचेन वा दस्सेति, दुक्वेन वा, अनिचदुक्वेहि वा । तत्थ “चक्खु, भिक्खवे., 
अत्ता ति यो वदेथ्य, तं न उपपन्नति*। चक्वुस्स उप्पादो पि वयो पि 
पञ्जायति। यस्स खो पन उप्पादो पे वयो पि पञ्ञायति अत्तामे 
उप्पञ्जति च वेति चाति इचस्स एवमागतं होति। तस्मा तंन 
उपपञ्जति--चक्खु अत्ता ति यो वदेथ्य इति चक्खु अनत्ता"' [म० ३.२८२] 
ति। इमस्म सुकते अनिचेन अनत्तलक्वणं दस्तेसि । “रूपं, भिक्षवे, 





१, पतिषीढठनटरुन-सी०, स्या० । २. अवसवत्तकदरुन-स्या०, सु०, रो० । ३. स्यार, 
म० पोलयकेसु नत्थि । ४. तेभूमिक०-स्या० । ५. ० भाजनिधर-सी० 1 ६. म० पोत्यके 
नत्थि । ७. उप्पजति-सी° । 


~- ॐ 
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अनतता । रूपञ्िदं, भिक्वे, अत्ता अभविस्स, न इदं रूपं आवाधाय 
संवत्तेथ्य ; कन्मेथ च रूपे--एवं मे रूपं होतु, एवं मे रूपं मा अहौोसी ति । 
यस्मा च खो, भिक्वे, रूपं अनत्ता तस्मा रूपं आबाधाय संवत्तति ; न च 
खव्भति सूपे--एवं मे रूपं होतु, एवं मे रूपं मा अहोसी" [सं° २.२९५] 
ति द्रमस्मि सत्ते दुक्वेन अनत्तलक्वणं दस्सेसि । “रूपं, भिक्छवे, अनिचं, 
यदनिन्चं तं दुक्वं, यं दुक्वं तदनत्ता, यदनत्ता तं नेतं मम, नेसो हमस्मि, 
न मेसो अत्ता" [सं २.२५८] ति आदीयु अनिचदुक्वेहि अनत्तरुक्खणं 
दस्सेसि । कस्मा ? अनिचदुक्वानं पाकटत्ता । 


हत्थतो हि तद्रुके वा सरके वा किरि्मिश्िदेव वा पतित्वा भिनघ्वे अहो 
अनिचं'ति वदन्ति। एवं अनिचं पाकटं नाम । अत्तभार्वस्मि पन गण्ड- 
पिककादीषु वा उद्वितासु खानुकण्टकादीहि वा विद्धासु "अहो दुक्वं'ति 
वदन्ति । एवं दुक्खं पाकटं नाम । अनत्तलक्ठणं पन' अपाकटं अन्धकारं 
अविभूतं दृप्पटिविज्छ॑दुदीपनं दुप्पञ्जापनं । अनिच्दुक्वलक्खणानि 
उप्पादा वा तथागतानं अनुप्पादा वा पञ्जा्यन्ति। अनत्तलक्खणं विना 
बुदघुप्पादा न पञ्जायति, वुदधुप्पादे येव पञ्जायति। महिद्धिका हि 
महानुभावा तापसपरिव्बाजका सरभङ्खसत्थारादयो पि अनिचं दुक्ं' ति 
वत्तु सक्ोन्ति, अनतता'ति वत्तं न सक्षोन्ति। सचे हि ते सम्पत्तपरिसाय 
अनत्ता ति वत्तं सक्कुणेथ्युं, सम्पत्तपरिसाय मग्गफल्पटिवेधो भवेय्य । 
अनत्तरक्णपञ्जापनं हि अजञ्जस्स ॒कस्सचि अविसयो, सन्बञ्जुबुद्धानमेव 
विसयो । एवमेतं अनत्तखक्वणं अपाकटं । तस्मा सत्था अनत्तदक्खणं 
दस्सेन्तो अनिचेन वा दस्सेसि, दुक्खेन वा, अनिचदुक््वोहि वा । इध पन 
तं अनिचदुक्खेहि दस्सेसी ति वेदितब्बं । 


इमानि पन र्क्छणानि किस्स अमनसिकार अप्पटिवेधा, केन 
परिच्छन्नत्ता, न उपदटहन्ति ? अनिच्वकक्वणं ताव उदयन्बधानं 


अमनसिकारा अप्पटिवेधा, सन्ततिा परिच्छन्नत्ता, न उपद्राति। 2 


दुक्वलक्खणं अभिण्हसम्पदिपीचनस्स अमनसिकारा अष्पटिवेधा, इरिया- 
पथेहि पटिच्छत्ता, न उपद्राति । . अनत्तलक्ठणं नानाधातुविनिन्भोगस्स 
१. स्या०, म० पोत्थकेसु नत्थि । २. ° व्थेरादयो-सी° । 
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अमनसिकारा अप्पदिवेधा, घनेन पटिच्छलत्ता, न उपद्ाति । उदयब्बयं 
पन परिग्गहैत्वा सन्ततिया विकोपिताय अनिचरक्वणं याथावसरसतो' 
उपदुति । अभिण्टुसम्पटिपीःनं मनसिकत्वा  इरिथापथे उग्धाटिते 
दुक्वरक्वणं याथावसरसतो उपद्राति । नानायातुयो विनिम्भुजित्वा 

घनविनिब्भोगे कते अनत्तलक्णं याथावसरसतो उपदट्वाति । 
एत्थ च अनिच अनिचलक्वणं, दुक्खं दुक्खलक्वणं, अनतता 
अनत्तरक्छणं ति अयं विभागो वेदितन्बो । तत्थ अनिच ति खन्धपश्चकं । 
कस्मा ? उप्पादवय'ञ्जयत्तभावा, हत्वा अभावतो वा ; उप्पादवय'ज्ज- 
त्तं अनिचलक्खणं, हत्वा अभावसङ्कातो आकारविकारो वा। 
9 “यदनिचं तं दुक्खं" ति वचनतो पन तदेव खन्धपश्चकं दुक्खं । 
कस्मा ? अभिण्ुसम्पटिपीठनतो ; अमिण्डुसम्पटिपीनाकाये दुक्खरक्खणं । 
“यं दुक्वं तदन्ता” ति वचनतो पन* तदेव खन्धपश्चकं अनत्ता । 
कस्मा ? अवसवत्तनतो ; अवसवत्तनाकारौ* अनच्रक्रखणं । इति 
अञ्ञदेवे अनिचं दुक्वं अनतता, अञ्ञानि अनिचदुक्खानतलक्वणानि । 
15 पञ्चक्छन्धा, द्वादसायतनानि, अद्रारस धातुथो ति इदं हि सब्बं पि अनिचं 
दुक्खं अनता नाम । बुत्तप्पकाराकारविकारा" अनिचदुक्वानत्तटक्वणानी ति। 
सदह्धेपतो पनेत्थ दसायतनानि कामावचरानि, दवे तेभूमिकानिः । 

सब्बे पि सम्मसनवारो ` कथितो ति वेदितम्बो । 


युत्तन्तभाजनीयवण्णना । 


॥७।| 


२. अभिधम्मभाजनीयवण्णना 
अभिधम्मभाजनीरये यथा हेदा विपस्सकानं उपकारत्थाय ““चक्बायतनं 
2 रूपाथतनं” ति युगलतो आयतनानि वृत्तानि, तथा अवत्वा अन्मत्तिक- 


बाहिरानं सन्बाकारतो सभावदस्सनत्थं “चक्वायतनं सोतायतनं” ति एवं 
अन्भृत्तिकबाहिरव वत्थाननयेन वृत्तानि । 





१. यत्याव०-सौ०, रो०। २. ति पन~स्या०, सुऽ! ३. स्या०, म° पोल्थकेयु 
नत्थि । ४. अवसवत्तनाकार्‌-सु० । ५. वृत्तप्यकारा आक्रारविकारा-स्या० । ६. तेभूमकानि- 
सी०, म०। ७. सम्मसनचारो-सु० ८. °भाजनिये-सी०, म०। ६. अन्मो पकारतो- 
सु०°; अब्बोकारतौ-म०, रो०। 


विभद्धो } स्ममिधम्मभाजनौयवण्णना ५३ 


तेसं निदेसवारे तत्थ कतमं चक्लायतनं ति आदीनि हिरा वुत्तनयेनेव 
वेदितन्बानि । 


यम्पनेतं धम्मायतननिदेसे “तत्थ कतमा असङ्खता धातु ? रागक्छथो 
दोसक्खयो मोहक्खयो” ति वृत्तं, तत्रायमत्थो--असङ्कतधातू्‌ ति 
असद्धतसभावं निब्बान ' । यस्मा पनेतं आगम्म रागादयो खीयन्ति, तस्मा 
रागक्छयो दोसक्वयो मोहक्छथो ति वृत्तं। अयमेत्थ आचरिथानं 
समानत्थकथा । 


वितण्डवादी पनाह -'पाटियेक्षं निब्बानं नाम॒ नत्थि, किठेसक्वयो 
व॒ निब्बानं' ति। सुत्तं आहरा' ति च वृत्ते “निव्वानं निव्बानं ति खो, 
आवुसो सारिपृत्त, वुचति ; कतमं नु खो, आबुसो, निब्बान ति ? यो खो, 
आवुसो, रागक्वयो दोसक्वयो मोहक्वयो-इदं बुचति निब्बान” [ सं° 
२३.२२३ ] ति एतं अम्बुखादकमपुतं आहरित्वा इमिना सुत्तेन वेदितब्बं 
पाटियेक्षं निन्बानं नाम नस्थि, किटेसक्वयो व॒निन्बानं' ति आह । सो 
वत्तव्बो--'किम्पन यथा चेतं सुत्तं तथा अत्थो' ति ? अद्धा वक्वति- 
आम, नत्थि सृत्ततो सुश्चित्वा अत्थो" ति । ततो वत्तव्बो-'इदं ताव ते 
सुत्तं आभतं ; अनन्तरसुत्तं आहरा' ति । अनन्तरसुत्तं नाम~- "अर्ह्तं 
असहत्तं ति, आवुसो सारिपृत्त, वृचति ; कतमन्नु खो, आवुसो, अरहत्तं ति ? 
यो खो, आवुसो, सागक्खयो दोसक्खयो मोहक्यो-इदं वृच्ति अरहत्तं" 
[ सं०३.२२३ ] ति इदं तस्सेवानन्तरं* आभतसुत्ं' । 


इमस्मिं पन तं“ आमते आहुंयु--निव्वानं नाम धम्मायतनपरियापन्नो 
धम्मो, अरहृत्तं चत्तारो खन्धा । निब्बानं सच्छिकत्वा विहरन्तो धम्मसेनापति 
निब्बानं पुच्छितो पि अर्हं पुच्छितो पि किटेसक्यमेव आह्‌ । किम्पन 
निन्बानञ्च अरहृत्तश्च एकं उदाहु नानं" ति ? एकं वा होतु नानं वा। 
को एत्थ तया अतिबहु चुण्णीकरणं करोन्तेन अत्थो ? न त्वं एकं नानं 
जानासी त्ि। ननु जति साधु होती' ति एवं पुनप्पूनं पुच्छितो वश्वेतुं 
[र १ ४ निन्बाणं-सी° ऊ स्या०, म० पोल्थकेमु नत्थि । ३-३. तस्सेवानन्तरसुत्तं 
आभतं-स्था० । ४-४. श्राभते तं°-स्या० । 


| 1 


[8 


+ 4 


षठ 


5 


0 


81 


छा 


<> 


छग 


~ 
~, 


५४ सेम्मोहविनोदनी [ २--आयतेन 


अक्षोन्तो आह्‌-'रागादीनं खीणन्ते' उप्न्नत्ता अर्ह्तं रागक्खयो दोसक्वयो 
मोहक्छयो' ति वृच्ती ति । ततो नं आहंयु-'महाकम्मं ते कतं 1 लज्छं 
दत्वा पि तं वदपेन्तो एतदेव वदापेथ्य। यथेव च ते एतं विभजित्वा 
कथितं, एवं इदं पि सल्लक्खेहि--निव्बानं हि आगम्म रागादयो खीणा ति 
निन्बानं रागक्वयो दोसक्वथो मोहक्वयो ति वृत्तं! तीणिःपिदहि' 
एतानि निब्बानस्सेव अधिव्चनानी' तिः । 


सचे एवं वृत्ते सञ्जात" गच्छति इच्चेतं कुसल ; नो चे, बहुनिन्बान- 
ताथ कारेतन्बो। कथं? एवं ताव पृच्छितम्बो--"रागक्खयो नाम 
रागस्सेव खयो उदाहु दोसमोहानं पि ? दोसक्खथो नाम दोसस्सेव खयो 
उदाहु रागमोहानं पि ? मोहक्छयो नाम मोहुस्सेव खयो उदाहु रागदोसानं 
पी" ति ? अद्धा वक्वति-"रागक्खयो नाम रागस्सेव खथो, दोसक्खयो नाम 
दोसस्तेव खयो, मोहुक्यो नाम मोहस्सेव खयो' ति । 


ततो वत्तम्बो-' तवं वादे रागक्खयो एकं निन्बानं होति, दोसक्खयो 
एकं, मोहक्खयो एकं ; तिण्णं अकुसलमूकानं खये तीणि निब्बानानि होन्ति, 
चतुत्नं उपादानानं खये चत्तारि, पश्चन्नं नीवरणानं खये पञ्च, छत्रं तण्ठा- 
कायानं खये छ, सत्तत्न॑ अनुसयानं खये सत्त, अटुन्नं मिच्छतानं खये अदु, 
नवन्नं तण्डामूलकधम्मानं खये नव, दसन्नं संयोजनानं खये दस, दिथडुकिठेस- 
सहस्सस्स खये पाटियेकं पाटियेकं ॒निब्बानं ति बहुनि निब्बानानि होन्ति । 
नत्थि पन ते निन्बानानं पमाणं ति । एवं पन अगहेत्वाः निब्बानं आगम्मं 
रागादयो सीणा ति एकमेव निन्वानं रागक्वयो दोसक्वयो मोहक्वयो ति 
वुच्चति । तीणि पि हेतानि निब्बानस्मसेव अधिवचनानी ति गण्' । 


सचे पन एवं वृत्ते पि न सल्लक्ेति, ओारिकताय' कारेतन्बो । 
कथं ? 'अन्धबाला हि अच्छदीपिमिगमक्षटादयो पि किठेसपरिगुद्िता वत्युं 


| पटिसेवन्ति । अथ नेसं पटिसेवनपरियन्ते किठेसो वृपसम्मति"। तव 





१. खीणत्ते-सी० । २ तीनि-सी०1 ३-३. हेतानि-स्या० 1 ४. सी° पोल्थके 
नत्यि । ५. पञ्बत्ति-सु° 1 ६. इदं--स्या०, म०, रो० । ७. दियडस्स किलेससहुस्सस्स-स्या० । 
८. श्रग्गहेत्वा-म० । ६. श्रोलारिकताय-सौ० । १०. किलेसा-स्या० । ११, वुपसमन्ति-स्या० 1 


विभद्खो ] अभिधम्मभाजनोयवण्णना रभ 


वादे अच्छ्दीपिमिगमक्षटादयो निन्बानप्पत्ता नाम दहोन्ति। ओणरिकं वत 
ते निन्बानं थलं, कण्णेहि' पिखन्धितुं न सक्षाति। एवं पन अगहेत्वा 
निव्बानं हि आगम्म रागादयो खीणा ति एकमेव निब्बानं रागक्खयो 
दोसक्छथो मोहक्वयो ति वुचति । तीणि पि हतानि निब्बानस्सेव 
अधिवचनानो' ति गण्हु' । । 


सचे पन एवं वृत्ते पि न सलत्छक्वेति, गोत्रभुना पि कारेतव्बो । 
कथं ? एवं ताव ॒पुरच्छितव्बो--त्वं गोत्रभु* नाम अत्थी ति वदेसी' ति ? 
आम वदामी' ति । "गोत्रभुक्खणे किठेसा खीणा, खीयन्ति, खीयिस्सन्तो" 
ति? न खीणा, न खीयन्ति; अपिच खो खीयिस्सन्तीति। गोत्रभु पन 
कि आरम्मणं करोती ति ? ननिब्बानं' । (तव गोत्रभुक्खणे किठेसा न 
खीणा, न खीयन्ति ; अथ खो खीयिस्सन्ति। त्वं अखीणेषु येव किलेसेसु 
किठेसक्खथं निव्वानं पञ्जपेसि", अप्पहीनेसु अनुसयेसु अनुसयप्पहानं 
निव्वानं पञ्जपेसि। तंते न समेति। एवं पन अगहैत्वा निब्बानं 
आगम्म रागादयो खीणाति एकमेव निब्बानं रागक्वयो दोसक्खो 
मोहक्यो ति वुचति। तीणि पि हितानि निब्बानस्सेव अधिवचनानी ति गण्हु' । 


सचे पन एवं वृत्ते पि न सल्खक्वेति, मगन कारेतब्बो । कथं ? 
एवं ताव पुच्छितव्बो--त्वं मग्गं नाम वदेसी' ति ? *आम वदेमी' ति। 
-मग्गक्खणे क्ठिसा खीणा, खीयति, खियिस्सन्ती' ति? जानमानो 
वक्वति--.खीणाति वा खीयिस्सन्ती ति वा वत्तु न वटति, खीयन्ती ति वत्तं 


वटुती' ति। यदि एं, मग्गस्स किठेसक्वयं निव्बानं कतमं ? मग्गेन 2 


सखीयनकिलेसा कतमे ? मगो कतमं किलेसक्वयं निव्वानं आरम्मणं कत्वा 
कतमे किलेसे खेपेति ? तस्मा मा एवं गण्हु। निब्बानं पन आगम्म 
रागादयो खीणा ति एकमेव निव्वानं रागक्वयो दोसक्खयो मोहुक्यो 
ति वुचचति। तीणि पि हितानि निन्बानस्सेव अधिवचनानी' ति । 


१. करणेपि-सौ० । २. स्या०, म० पो्थकेसु नल्थि । ३. वेवचनानौ- 
स्या०, म०। ४. गोत्रमू-स्या०। ५. पञ्ञवेसि-स्या, रो०। ६ तं तं-स्यार। 
७. खीयनक ०-स्या०, म० । 
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.५६ सम्मोहविनोदनी [ २-भायतन 


एवं बुचे एवमाह-- त्वं आगम्म आगम्मा ति वदेसी' ति ? (आमः 
वदेमी' ति । “आगम्मनामाति इदंते कुतो लद्धं ति ? पुत्ततो लद्धं 
ति। आहर सुच" ति। “एवं अविना च तण्ा च तं आगम्म, तम्हि 
खीणा', तम्हि भग्गा न च किञ्चि कदाची"ति। एतं वृत्ते परवादी 
तुण्टीभावं आपन्नो ति । 


् 


इधा पि दसायतननि कामावचरानि, द्वे पन चतुभुमकानि 
लोकिथलोकुत्तरमिस्सफानी ति वेदितव्बानि । 


अभिधम्मभाजनीयवण्णना । 


३. पचञ्टापुच्छुकवण्णना 


१६. इधा पि पञ्टापुच्छके यं छन्मति यश्च न लन्भति, तं सब्बं 
पुच्छित्वा लबन्भमानवसेनेव विस्सज्जनं वृत्तं; न केवलश्च इध, सब्वेसुपि 
पञ्टापृच्छेसु एसेव नो । इध पन दसन्नं आयतनानं रूपभावेन अन्याकतता 
वेदितब्बा । द्विन्नं आयतनानं खन्धविभ द्धे चतुत्नं खन्धानं विय कुसलादि- 
भावो वेदितब्बो । केवलं हि चत्तारो खन्धा सप्पच्चया व सङ्घता व; धम्मा- 
यतनं पन “सिया अप्पचयं, सिया असद्भृतं" ति आगतं । आरम्मणत्तिकेषु 
च अनारम्मणं सुखुमरूपसद्भातं धम्मायतनं न-वत्तव्बकोद्रासं भजति । 
तश्च खो अनारम्मणत्ता न परित्तादिभावेन न-वत्तव्बधम्मारम्मणत्ता ति 
अयमेत्य विसेसो । सेसं तादिसमेव । इवा पि हि चत्तारो खन्धा विय 
दवायतना ` पश्चपण्णास कामावचरधम्मे आरन्भ रज्जन्तस्स दुस्सन्तस्स मुण्न्तस्स 
संवरन्तस्स सम्मसन्तस्स पचवेक्वन्तस्स च परित्तारम्मणाः ति सब्वं खन्धेसु 
वुत्तसदिसमेवा ति। 


सम्मोहविनोदनिया विभद्खुटुकथाय 
आयतनविभङ्धवण्णना निदिता । 





१. -वदेसि०-सु० । २-२. सु° पोत्थकरे न्थ ; वदामी ति-स्या० । ३. सीणं-म० ; 
भग्गा-स्या० । ४, भग्गं-सु०, सी० । ५. दायतनानि~स्या° । ६, परित्तारम्मणानी-स्या० । 


३. धातुविभङ्खो 


१. सृत्तन्तभाजनीयवण्णना 


१. इदानि तदनन्तरे धातुविभद्धे सब्बा धातुयो छहि छह धातुहि 
सद्भिपित्वा तीहि छरकेहि सृत्तन्तमाजनीयं दस्तेन्तो छ धातुयो ति आदिमाह्‌ । 
तत्थ छा ति गणनपरिच्छेदो । धातुथो ति परिच्छिन्नधम्मनिदस्सनं । पटवी- 
धातू ति आदीभु घात्वत्थो नाम सभावो", सभावद्रो नाम ख॒ञ्जतदुो , 
सुञ्जतदो नाम निस्सत्तदरोः ति एवं सभावसुञ्जतनिस्सत्तट्ुन पवी" येव 
धातु पडवीधातु । आपोधातुआदीधु पि एसेव नयो । एवमेत्थ पदसमासं 
विदित्वा एवमत्थो वेदितव्बो--पटवरीधात्‌ ति पतिद्वानधातु । अआपोधातू 
ति आबन्धनयातु । तेजोधातू ति परिपाचनघतु । वायोधात्‌ ति वित्थ- 
म्भनधातु । आकासधातू ति असम्पुटु वातु । विञ्जाणधातू ति विजाननघातु। 

२. परडवीधातुद्यं ति पठ्वीधातु द्वे अयं । अयं पठ्वीधातु नाम न एका 
व; अञ्घ्रत्तिकवाहिरभेदेन पन द्रे धातुथो एवा ति अत्थो । तेनेवाह--“अत्थि 
अञ्ञ्जतिका अत्थि बाहिरा" ति। तत्थ अञ्ञत्तिका ति सत्तसन्तानपरिया- 
पन्ना नियकज्छ्त्ता। बाहिरा ति सद्धारसन्तानपरियापन्ना अनिन्द्रियबद्धा । 
अञ्ख्त्तं पच्चत्तं ति उभयं पेतं नियकञ्छत्ताधिवचनमेव । इदानि तं 
सभावकास्तो दस्तेतुं ककं ति आदि वृत्तं । तत्थ कृकरं ति यद्धं । 
खरिगतं ति फर्सं । कक्खठत्त'" ति कक्वः्मावो  । कक्खकभावो ति 
कक्खछसभावो । अन्यत्त उपादिन्नं ति नियकज्छ्रत्तसद्खातं उपादिन्रं । 
उपादित्नं नाम सरीरटुकं । सरीरदरुकं हि कम्मसमुदानं वा होतु मावा, 
तं सन्धाय उपादिन्नं पि अत्थि अनुपादिच्रं पि; आदिन्नरगहितिपरामदुवसेन 
पन सब्बस्पेतं उपादिन्नमेवा ति दभ्सेतुं “अज्भत्तं उपादिन्न” ति आह । 

इदानि तमेव पट्वीधातुं वत्थुवसेन दस्तेतुं सय्यथीदं केसा लोमा 
ति आदि वृत्तं। तत्थ सय्यथीदं ति निपातो। तस्सत्थो-या सा 

१. सभावल्यो-स्या० । २ सुञ्जतत्थो-स्या० । ३. निस्सत्तव्यो-स्या० । ४, पथवी- 
स्या०, म०। ५-५. कक्ल्सभावो कक्वछत्तं -सु° । ६, सञ्वमेतं-म ° ; सव्वं पेतं-स्या० । 

८ 
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५८ सम्मोहविनोदनी [ ३--घातु 


अज्छत्तिका पठवीधातु सा कतमा ? यं वा अज्छ्त्तं पचतं कक्ठं नाम तं 
कतमं ति? केसा छोमा ति आदि तस्सा अन्छ्रत्िकाय पठटवीधातुया 
वत्थुवसेन पभेददस्सनं । इदं वृत्तं होति-- केसा नाम अञ्छ्रत्ता उपादिन्ना 
सरीरटुका कक्वऽत्तलक्वणा इमस्मिं सरीरे पावियेक्षो कोट्रासो। लोमा 
नाम" प° -करीसं नाम । इध पन अवृत्तं पि पटिसम्मिदामणे 
पालिआरूग्हं' मस्यलुङ्खं आहरित्वा मल्थलुद्धं नाम॒ अन्फत्तं उपादिन्न 
सरीरदरुकं कक्वकत्तकक्वणं इमस्मिं सरीरे पाटियेकषो कोद्रासो । परतो 
आपोधातुआदीनं निहेसे* पित्तादीसु पि एसेव नयो । 


मिना कि दस्सितं होति? घातुमनसिकारो। इमस्मि पन 
धातुमनसिकारे कम्मं कत्वा विपस्सनं पटुपेत्वा उत्तमत्थं अरह्ं पापुणितु- 
कामेन कि कचचन्वं ? चतुपारिषुद्धिसीरं सोधेतब्बं। सीलवतो हि 
कम्मदरानमावना इज्ति । तस्स सोधनविधानं विसुद्धिमग्गे वुत्तनयेनेव 
वेदितव्बं । विभुद्धसीलेन पन सीठे पतिद्वाय दस पुव्बपछठिबोधा छिन्दितिब्बा । 
तेसं पि छिन्दनविधानं विसुद्धिमग्गे वुचचनयेनेव वेदितव्वं । चछिन्नपल्िवोधेन 
धातुमनसिकारकम्पद्रानं उग्गण्डितव्वं । आचरियेना पि धातुमनसिकार- 
कम्मद्रानं* उग्गण्ठापेन्तेन सविधं उग्गहकोसल्टं दसविवश्च मनसिकार- 
कोसल्छं आचिक्वितनब्बं । अन्तेवासिकेन। पि आचरियस्स सन्तिके बहुवरे 
सजायं कत्वा निञ्जटं पगुणं कम्मदुानं कातव्वं । वृत्तं हैतं अदुकथायं-- 
“आदिकम्मिकेन भिक्छुना जरामरणा मुञ्धितुकामिनः सत्तहाकारेहि 
उगहकोपल्छं इच्छितव्वं, दसहाकररोहि मनसिकारकोसल्लं इच्छितब्बं" ति । 


तत्य वचसा, मनसा, वण्णतो, सण्ठानतो, दिसतो, ओकासतो, 
परिच्छेदतो ति इमेहि सत्तहाकारेहि इमस्मि धातुमनसिकारकम्मह्राने 
“उग्गहकोसष्टं' इच्छितव्वं । अनुपुब्बतो, नातिसीघतो", नातिसनिकतो, 
विकंवेपपटिबाहनतो, पण्णत्तिसमतिक्षमतो, अनुपुन्बमुञ्चनतो, लक्खणतो, 
तथो च दुत्तन्ता ति इमेहि दसहाकारेहि भनसिकारकोसष्टं' इच्छितब्बं । 
तदुभयं पि परतो सतिपद्वानविभङ्खं आविभविस्सति । 


१. श्रारुदूहु-स्या० । २-२. भग्रादिनिदेमे-स्या०। ३. कम्मद्रानं-सु° । 
४. मुचितुकामेन-स्या०, म०, रो० । ५. नातिसङ्कतो-स्या० । 





विभङ्गो |] सृत्तन्तभाजनोयवरण्णना ५९ 


एवं उग्गहितकम्मद्वानेन पन विसुद्धिमग्गे वृत्ते अद्ारस सेनासनदोसे 
वल्नेत्वा पञ्नवद्धसमन्नागते सेनासने वसन्तेन अत्तना पि पञ्चहि पथानियङ्खेहि 
समन्नागतेन पच्छाभत्तं पिण्डपातपटिक्कन्तेन विवित्तोकासगतेन कम्मदानं 
मनसिकातव्बं । मनसिकरोन्तेन च॒ वण्णसण्ठानदिसोकासपरिच्छेदवसेन 
केसादीसु एकेककोदटुसं मनसिकरित्वा अवसाने एवं मनसिकारो 
पवत्तेतब्बो--इमे केसा नाम सीसकटाहपच्विठनचम्मे' जाता । तत्थ 
यथा वम्मिकमत्यके जातेसु कृण्ठतिणेषु* न वम्मिकमत्थको जानाति “मयि 
कुण्ठतिणानि जातानी' ति, ना पि कुण्ठतिणानि जानन्ति मयं वस्मिकमत्थके 
जातानी' ति, एवमेव न सीसकटाहपच्छिविठनचम्मं जानाति मयि केसा 
जाता ति, ना पि केसा जानन्ति मयं सीसकटाहुपल्िविठनचम्मे जाता" ति । 
अञ्जमजञ्जं आभोगपचवक्वणरहिता एते धम्मा । इति केसा नाम इमस्म 
सरीरे पाटियेक्षो कोद्रासो अचेतनो अव्याकतो सञ्जो निस्सत्तो थद्धो 
पठवीधातू ति । 


लोमा सरीरवेठनचम्मे जातां । तत्थ यथा सुञ्जगामद्राने जातेषु 
दन्बतिणेसु न सुञ्जगामद्भानं जानाति “मयि दन्बतिणानि जातानीति, नापि 
दन्बतिणानि जानन्ति मयं सुञ्जगामद्भाने जातानी'ति, एवमेव न सरीर- 
वेठनचेम्मं जानाति “मयि लोमा जाताति, नापि लोमा जानन्ति मयं 
सरीरवेठनचम्मे जाता'ति। अञ्जमञ्जं आभोगपचवेक्डणरहिता एते 
धम्मा। इति रोमा नाम इमस्मि सरीरे पाटियेक्ो कोट्रासो अचेतनो 
अब्याकतो सञ्जो निस्सत्तो थद्धो पठ्वीघातु ति । 


नखा अड्गुीनं अग्गेसु जाता । तत्थ यथा कुमारेषु दण्डके 
मधुकद्िके विन्छ्ित्वा कीचन्तेसु न दण्डका जानन्ति भम्हेयु मधुकद्िका 
स्पिता'ति, ना पि मधुकट्िका जानन्ति मयं दण्डकेसु ठपिता'ति, एवमेव न 
अडमगुलियो जानन्ति अम्हाकं अगेसु नखा जाता'ति, ना पि नखा जानन्ति 


९ 


10 


"मयं अडगुकीनं अग्गेसु जाताति । अञ्जमञ्जं आभोगपचवेक्वणरहिता 28 


एते धम्मा । इति नखा नाम इमस्मिं सरीरे पाटियेक्षो कोद्रासो अचेतनो 
अन्याकतो सुञ्जो निस्सत्तो थद्धो पठवीघातू' ति । 


१. ०पलिवेठन ०-स्या०, म० । २. कुत्थ०-सी० । ३. पथवी ०~स्या०, म० 1 
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६० सम्मोहविनोदनो [ ३--धातुं 


दन्ता हनुकद्विकेसु जाता । तत्य यथा वडकीहि पासाणडदुक्लेसु 
केनचिदेव सिलेसजातेन बन्धित्वा ठपितथम्भेसु न उदुक्वलानि जानन्ति 
अम्हेसु थम्भा ठिता'ति, ना पि थम्भा जानन्ति मयं उदुक्लेसु ठ्ता'ति, 
एवमेव न हनुकट्टिका जानन्ति “अम्हेसु दन्ता जाता'ति, नापि दन्ता 


जानन्ति मयं हनुकटटकेसु जाता'ति । अञ्जमजञ्जं आभोगपच्वेक्वणररहिता 


एते धम्मा । इति दन्ता नाम इमस्मिं सरीरे पाटियेक्षो कोट्रासो अचेतनो 
अन्धाकतो सुञ्जो निस्सत्तो थद्धो पठ्वीवातू ति । 


तचो सकलसरीरं परियोनद्धित्वा ठितो । तत्थ यथा अल्लगोचम्म- 
परियोनद्भाय महावीणा न महावीणा जानाति अहं अल्छ्गोचम्मेन परियो- 
नद्धा ति, ना पि अल्स्गोचम्मं जानाति मया महावीणा परियोद्धा' ति, 
एवमेव न सरीरं जानाति अहं तचेन परियोनद्धं'ति, ना पि तचो जानाति 
मया सरीरं परियीनद्धं ति। अञ्जमञ्जं आभोगपच्वेक्वणरहिता एते 
धम्मा। इति तचो नाम इमस्मि सरीरे पाटियेक्षो कोटासो अचेतनो 
अभ्याकतो सुञ्जो निस्सत्तो थद्धो पठवीधातू ति । 


मंसं अद्विस द्खाटं अनुक्तिम्पत्वा टितं । तत्थ यथा महामत्तिकाय लिनत्ताय 
भित्तिया न' भित्ति जानाति "अहं महामत्तिकाय कलित्ताति, नापि 
महामत्तिका जानाति मया महाभित्ति लित्ता' ति", एवमेव न अद्सङ्खाटो 
जानाति "अहं नवमंसपेसिसतप्पभेदेन म॑सेन लित्तो' ति, ना पि मंसं जानाति 
मया अद्सङ्खाटो कित्तो' ति । अञ्जमजञ्नं आभोगपचवेक्वणरहिता एते 
घम्मा। इति मंसं नाम इमस्मि सरोरे पाटियेक्ो कोदासौ अचेतनो 
अन्याकतो सञ्जो निस्सत्तो थद्धो पठ्वीधातु ति । 


नदाहू सरीरग्भन्तरे अद्रीनि आबन्धमाना ठिता। तत्थ यथां 
वल्खीहि विनद्धेषु कुडृदारूघु* न कुडूदारू* जानन्ति “मयं वल्लीहि विनद्धा"" 
ति, ना पि वल्लियो जानन्ति अम्हेहि कुडदारू विनद्धा' ति, एवमेव न 
अद्ीनि जानन्ति "मयं नहारूहि आबद्धानी"° ति, ना पि नहारू जानन्ति 
१-१. न महामत्तिका जानाति मया भित्ति लित्ता' ति नापि भित्ति जानाति “अहं 


महामत्तिकाय लित्ता' ति-स्या० । २, न्हारू-म० । ३. कृुटु°-स्या०, म०। ४. दारूनि- 
स्या०) म०। ५. विनद्धानी-सो० । ६. आबन्यानो-स्या०, सु°। 
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“अम्हेहि अद्रीनि आबद्धानी' ति । अञ्जमञ्नं आभोगपचवेक्डणरहिता 


एते धम्मा । इति नहारू नाम इमस्म सरीरे पाटियेकषो कोटासो अचेतनो 


अव्याकतो सुञ्ञो निस्सत्तो शद्धो परवीयातु ति । 

अद्रीसु पण्हिकद् गोप्फकदि' उक्विपित्वा सतिं । गोप्फकद्ि जङ्घ 
उक्विपित्वा स्तिं। जङ्घ ऊर्ण उक्िपित्वा ठितं। ऊर्णु कटि 
उक्विपित्वा स्तं । कटिद्ट पिद्धिकण्टकं उक्छिपित्वा ठितं । पि्कण्टको 


गीवद्ि उक्िपित्वा ठितो । गीर सीसरटि उक्छिपित्वा ठितं । सीसद्ि. 
गीवद्िके पतिद्वितं । गीवद्वि पिद्वुकण्टके पतिद्वितं । पिद्वुकण्टको कटिष्िम्हि 


पतिद्ितो । कटिद्टि ऊर्ट्ुके पतिद्ितं । उर जङ्खद्विके पतितं । 
जङ्खद्ि गोप्फकद्टिके प्रतिद्धितं । गोप्फकद्वि पण्हिकद्टिके पतिद्ितं 1 
तत्य यथा इद्रुकदास्गोमयादिसथ्चयेषुः न दिष्टम दैटटिमा जानन्ति 


मयं उपरिमे उपरिमे उक्खिपित्वा ठिता' ति, ना पि उपरिमा उपरसिमा 


^. 


जानन्ति मयं हेद्विमेयु हैष्टिमेयु पतिषटिता' ति, एवमेव न पण्डकं जानाति. 


“भहु गोप्फकरटं उक्खिपित्वा ठितं'ति, न गोप्फकट्टं जानाति जह जङ्खद् 
उक्छिपित्वा ठितं'ति, न जद जानाति अहं ऊर्ण उक्छिपित्वा ठितं'ति, 
न ऊरुं जानाति अहं कटि उक्खिपित्वा ठितं'ति, न कटिद्वं जानाति 
"अहं पिद्विकण्टकं उक्छिपित्वा टितं "ति, न पिष्टिकण्टको जानाति "अहं 
गोर्वाह उव्खिपित्वा ठितो'ति, न गीवद्टि जानाति अहं सीस उक्िलिपित्वा 
सितति, न सीदं जानाति अहं मीवद्विम्हि पतिद्ितं'ति, न गीवद्वि 
जानाति “अहु पिद्विकण्टके पतिद्वितं'ति, न पिद्टिकण्टको जानाति अहं कटि- 
द्म्हि पतिद्वितो'ति, न कटि जानाति अहं ऊर्ण्म्हि पतिरद्ितं'ति, न 
ऊर्घहु जानाति अहं जङ्खद्विम्हि पतिद्ितं'ति, न जङ्घ जानाति "अहं 
गोप्फकट्टुम्हि पतिद्तं'ति, न गोप्फकद् जानाति अहं पण्िकद्विम्ि 
पतिद्धितं'ति । अञ्जमञ्जं आभोगपच्रवेक्छणरहिता एते धम्मा। इति 
अद्भि नाम इमस्मिं सरीरे पाटियेक्षो कोट्रासो अचेतनो अव्याकतो सुज्जो 
निस्सत्तो थद्धो पठ्वीधातु ति । 

अह्िमिञ्जं तेसं तेसं अद्रीनं अन्भन्तरे ठ्तिं। तत्थ यथा वेद्ुपब्बादीनं 
अन्तो पक्िित्तेमु सिन्नवेत्तग्गादीषु' न वेटुपव्बादीनि जानन्ति अम्हेसु वेत्त्गा- 

१, गेप्य०~स्या० । २. °गोमवादौसु सच्येसु-सी०, रो० । ३. वेत्तम्गादीसु-सी० । 
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दीनि पक्छित्तानी'ति, ना पि वेत्तग्गादीनि जानन्ति मयं वेद्ुपव्बादीसु 
कित्तानी' ति, एवमेव न अद्रीनि जानन्ति 'अम्हाकं अन्तो अद्विमिञ्ञंः 
ठितं'ति, ना पि अद्विमिञ्जं जानाति अहं अद्रीनं अन्तो ठितिं'ति। अञ्जमज्नं 
आभोगपचवेक्खणरहिता एते धम्मा । इति अद्टिमिञ्चं नाम इमस्मिं सरीर 
पाटियेक्षो कोटुासो अचेतनो अव्पराकतौ सुञ्ञो निस्सत्त थद्धो पठवीधातू ति। 


वक्तं गख्वाटकतो निक्न्तेन एकमूलेन थोकं गन्तवा द्विधा भिन्नेन 
थुरनहारुना विनिबद्धं* हृत्वा हदयमंसं परिविखपित्वा ठ्तिं । तत्थ यथा 
वष्टूपनिबद्धे अम्बफद्रये * न वण्टं जानाति "मया अम्बफरद्रयं उपनिबद्ध 
ति, ना पि अम्बफलद्यं जानाति अहं वण्टेन उपनिबद्धंति, एवमेव न 
थुरनहार जानाति "मया वक्ष॑ उपनिवद्ध'ति, ना पि वक्तं जानाति अहं 
थूरनहारुना उपनिबद्ध ति । अञ्जमञ्जं आभोगपचवेक्वणरहिता एते 
धम्मा। इति वक्षं नाम इमस्मिं सरीरे पाियेक्षो कोद्रुसो अचेतनो 
अन्धाकतो सुञ्जो निस्सत्तो थद्धो पठ्वीधातूु ति । 


हदयं सरीरग्भन्तरे उरद्विपञ्ञरमज्छर' निस्साय च्तिं। तत्थ यथा 
छिन्नसन्दमानिकपञ्चरन्भन्तरं' निस्साय ठ्पिताय मंसपेसिया न चिन्नसन्द- 
मानिकपञ्जरन्भन्तरं जानाति “मं निस्साय मंसपेसि ठ्पिता'ति, ना पि मंसपेसि 
जानाति अहं छिन्नसन्दमानिकपञ्चरभ्भन्तरं निस्साय स्ता ति, एवमेव न 
उरह्ुपञ्चरव्मन्तरं जानाति भं निस्साय हदयं ठित 'ति, ना पि हदयं जानाति 


`~ अहं उरद्विपञ्ञरब्मन्तरं निस्साय ठितं'ति । अज्जमजञ्जं आमोगपच्च- 


2 


<> 


वेक्खणरहिता एते धम्मा। इति हदयं नाम इमस्मि सरीरे पाटियेक्षो 
कोद्वासो अचेतनो अव्याकतो सुञ्जो निस्सत्तो थद्धो पठ्वीघातू ति । 


यकनं अन्तोसरीरे द्वितं थनानं अव्भन्तरे दविखणपस्सं निस्साय च्तिं। 
तत्थ यथा उक्वलिकपालपस्सम्हि टग्गे यमकमंसपिण्डे न उक्वलिकपालपस्सं 


` जानाति मयि यमकम॑सपिण्डो लग्गो'ति, ना पि यमकमंसपिण्डो जानाति 


25 


अहं उक्खलिकपालपस्से कग्गो'ति, एवमेव न थनानं अन्भन्तरे ददिखणपस्सं 


१. व्तानी-स्या०, म०। २. मिज्ञ-म० । ३. अन्नं अन्धं-सु० । ४. विनिबन्धं- 
सु०। ५, ्हे-स्या० । ६. उपनिबन्धं-रो० 1 ७. उद्टि०-सु०। ८, जिण्ण०- 
स्या०, म, रो०। 
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जानाति "मं निस्साय यकनं ठितंति, ना पि यकनं जानाति "अहं थनामं 
अन्भन्तरे दक्खिणपस्सं निस्ाय स्ति ति। अञ्जमञ्जं आभोगपच्च- 
वेक्वणरहिता एते धम्मा । इति यकनं नाम इमस्म सरीरे पाटियेक्षो 
कोटासो अचेतनो अग्याकतो सुञ्जो निस्सत्तो थद्धो पठवीधातु ति । 


किरोमकेसु पटिच्छ्नकिलोमकं हदयथ्च वक्षश्च परिवारेत्वा त्ति, 
अपटिच्छच्किलोमकं ` सकलसरीरे चम्मस्स हैद्रुतो मंसं परियोनद्धित्वा सितं । 
तत्थ यथा पिलोतिकपल्ित्ति मंसे न मंसं जानाति "अहं पिरोतिकाय 
पल्िसितं'ति, ना पि पिलोत्तिका जानाति "मया मंसं पल्िविठितं'ति, एवमेव 
न वक्कहदथानि सकरसरीरे मंसं च जानाति अहं किलोमकेन परिच्छन्न 
ति, नापि किलोमकं जानाति मया वक्षहदयानि सकलसरीरे मंसं चं 
पटिच्छन्नं' ति । अजञ्जमजञ्जं आभोगपच्ववेक्छणरहिता एते धम्मा। इति 
किोमकं नाम दमस्मि सरीरे पादियेक्ो कोद्रासो अचेतनो अन्धाकतो 
सञ्जो निस्सत्तो थद्धो पठ्वीधातु ति । 


पिह हदयस्स वामपस्से उदरपटलस्स मत्थकपस्सं निस्साय ठितं । तत्थ 
यथा कोदुकमत्थकपस्सं निस्साय ठिताय गोमयपिण्डिया न कोदुकमत्थकपस्सं 
जानाति गोमथपिण्डि मं निस्साय ठिता' ति, ना पि गोमयपिण्डि जानाति 
अहं कोद्रुकमत्थकपस्सं निस्साय ठता" ति, एवमेव न उदरपटलस्स 
मत्थकपस्सं जानाति 'पिहकं मं निस्सायत्तिं' ति, ना पि पिहूकं जानाति 
"अहं उदरपटलस्स॒ मलत्थकपस्सं निस्साय वितं ति। अनज्जमञ्जं 
आभोगपचवेक्छणरहिता एते धम्मा । इति पिहकं नाम इमस्मि सरीर 
पाटियेको कोदरासो अचेतनो अन्याकतो सुञ्जो निस्सत्तो द्धो पठ्वीघातुति। 

पप्फासं सरीरव्भन्तरे द्वितं थनानं* अन्भन्तरे हदयश्च यकनख् 
उपरिच्छादेत्वा" ओलम्बन्तं ठितं । तत्थ यथा जिण्णकोदुन्भन्तरे ओकम्बमाने 
सकुनकुलावके न॒ जिण्णकोद्रुव्भन्तरं जानाति मयि सकुणकुलावको 
ओलम्बमानो ठितो' ति, ना पि सकुणकुलावको जानाति अदं जिण्णकोहूु- 
व्मन्तरे ओलम्बमानो ठितो' ति, एवमेव न सरीर्भन्तरं जानाति मयि 


१. अव्याकतो-स्या०, म०; एवं उपरि पि । २, अप्पटिच्छन्न ०-स्या०, म० । 
३. ० पलिवेद्टिते-स्या० । `४-४, थनानमन्तरे-सी°, स्था० । ५ पटिच्छदेत्वा-सु० । 
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पप्फासं ओरम्बमानं व्तिं' ति, ना पि प्फासं जानाति अहं एवरूपे 
सरीरब्भन्तरे ओलम्बमानं तिति" ति । अञ्जमञ्जं आभोगपचवेक्छणरहिता 
एते धम्मा। इति पप्फासं नाम इमस्म सरीरे पाियेक्षो कोटुासो 
अचेतनो अब्थाकतो सुञ्जो निस्सत्तो थद्धो पठ्वीधात्‌ ति । 


अन्तं गल्वाटकतो करीसमग्गपरिथन्ते सरीरम्भन्तरे ठ्तिं। तत्थ 
यथा लोहितदोणिकाय ओभुजित्वा ठपिते छिनत्नसीसधमनिकलेवरे' न 
लोहितदोणि* जानाति “मयि धमनिकठेवरं स्ति" ति, ना पि धमनिकलठेवरं 
जानाति अहं छोहितदोणियं* च्तिं' ति, एवमेव न सरीरब्भन्तरं जानाति 
'मयि अन्तं ठितं' ति, ना पि अन्तं जानाति (अहं सरीरन्भन्तरे ठति" ति। 


 अञ्बमज्जं आभोगपचवेक्वणरहिता एते धम्मा । इति अन्तं नाम इमस्म 


सरीरे पाटियेक्षो कोटासो अचेतनो अव्याकतो सुञ्मो निस्सत्तो थद्धो 
पठवीधातू ति । 


अन्तगुणं अन्तन्तरे एकवीसति अन्तभोगे बन्धित्वा ठित । तत्थ यथा 
पादपुञ्छनरज्जुमण्डलकं सित्बरेत्वा त्तिसु रज्जुकेषु न पादपुजञ्छनरज्जुमण्डलकं 
जानाति “रज्जुका मं सिब्बेत्वा टिता' ति, ना पि रज्जुका जानन्ति मयं 
पादपुञ्छनरज्जुमण्डलकं सिव्वेत्वा ठिता' ति, एवमेव न अन्तं जानाति 
अन्तगुणं मं आवन्धित्वा स्तिं' ति, ना पि अन्तगुणं जानाति अहं अन्तं 
बन्धित्वा" ठितं' ति । अज्जमञ्जं आभोगपचवेक्वणरहिता एते धम्मा । 
इति अन्तगुणं नाम इमस्म सरीरे पाटियेक्षो कोदरासौ अचेतनो अब्धाकतो 
सुञ्ञो निस्सत्तो थद्धो पठ्वीधातु ति । 


उद्रियं उदरे ठ्तिं असितपीतखायितसायितं । तत्थ यथा सुवान 
दोणियं ठ्ति सूवानवमथुम्हि न दुवानदोणि जानाति मयि सुवानवमथु 
सितो" ति, ना पि सुवानवमशु जानति अहं सुवानदोणिथं ठितो' ति, एवमेव 
न उदरं जानाति मयि उदरियं ठति" ति, ना पि उदरिथं जानाति अहु 
उदरे ठितं' ति । अञ्जमनज्जं आभोगपचवेक्वणरदहिता एते धम्मा । 





१. ०कठेवरे-म०, रो० । २. °दोिका-स्या०, म०, रो० । ३. ग्दोणिकाय- 
स्या०,) म९, रो० । ४, आबन्धित्वा-स्या० । 
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इति उदरियं नाम इमसिमं सरीरे पाटियेक्षी कोट्रासो अचेतनो अव्याकतो 
सञ्जो निस्सत्तो थद्धो पट्वीधातू ति । 

करीसं पक्षासयसद्काते अदु ्लवेशुपन्बसदिसे अन्तपरियोसाने ठितं । 
तत्थ यथा वेह्पव्बे ओमटित्वा पक्वित्ताय सण्ट्पण्डुमत्तिकाय न वेटुपव्बं जानाति 
“मयि पण्डुमत्तिका ठिता' ति, ना पि पण्डुमत्तिका जानाति अहं वेटुपव्बे 
ठिता' ति, एवमेव न पक्षासयो जानाति (मयि करीसं ठित" ति, ना पि करीसं 
जानाति “अहं पक्षासये ठितं' ति । अञ्जमज्जं आभोगपचवेक्छणरहिता 
एते धम्मा । इति करीसं नाम इमस्मिं सरीरे पाटियेको कोट्वासो अचेतनो 
अव्याकतो सुज्ज निस्सत्तो थद्धो पस्वीयात्रु ति । 

मत्यटुङ्गं सीसकटाहव्भन्तरे स्तं । तत्य यथा पुराणलाबुकटाहे 
पक्वित्ताय पिदुपिण्डिया न लाबुकटाहं जानाति मयि पिद्ुपिण्डि ठिता' ति, 
ना पि पिद्ुपिण्डि जानाति अहं लाघरुकटाहे ठिता' ति, एवमेव न सीसकटाह- 
व्मन्रं जानाति मयि मलत्थलुद्धं ठित" ति, ना पि मत्थलुद्धं जानाति “अहं 
सीसकटहन्भन्तरे ल्तिं' ति । अञ्जमञ्जं आभोगपच्वेक्छणरहिता एते 
धम्मा । इति मत्थुद्धं नाम इमस्मिं सरीरे पाटियेक्षो कोटरासो अचेतनो 
अब्धाकतो सुञ्जो निस्सत्तो थद्धो पठ्वीधातु ति । 

यंवा पनज्ञंपीति इमिना आपोकोद्रासादीयु तीसु अनुगतं पठवी- 
धातुं लक्लणवसेन येवापनकं परठवि कत्वा दस्सेसि । 

वबाहिरपस्वीधातुनिहैसे अयो ति काश्लोहूं । लोहं ति जातिलोहु, 
विजातिलोहं, कित्तिमलोहं, पिसाचलोहं ति चतुल्विधं । तत्थ अयौ, सज्छु, 
सुवण्णं, तिपू, सीसं, तम्बरहं, वेकन्तकलोहं ति इमानि सत्त जातिलोहानि 
नाम । नागनासिकलोहं विजातिखोहं नाम । कंसलोहं, वटररोह्‌ं, आरकूटं ति 
तीणिः कित्तिमलोह्ानि नाम । मोरक्छक, पृथुकं, मलिनकं , चपलकं, 
सेलकं, आटकं, भल्लक, दसिदोहं ति अदु पिसाचलोहानि नाम । तेसु पञ्च 
जातिलोहानि पालियं विसं वत्तानेव । तम्बरोहं, वेकन्तकलरोहं ति इमेहि 
पन द्वीहि जातिरोहेहि सद्धिं सेसं सव्वं पि इध लोहं ति वेदितव्बं । 

१, सज्मः-म०, रो० । २. तीनि-सी०। ३, मलीनकं-स्या०, म० 1 ४, तल्नकं- 
स्या०, सीर । 
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तिपू ति सेततिपु । सीसं ति कार्तिपु । सञ्ू' ति रजतं । श्ुत्ताति 
सामुद्िकमुत्ता । मणी ति ठ्पेत्वा पालिआमगते" वेछ्रियादयो सेसो जोति- 
रसादिभेदो सब्बो पि मणि। वेषुरियोति व॑ंसवण्णमणि। सह्खौति 
सामुहिकसद्खो । सिला ति काव्सिला, पण्डुसिला, सेतसिला ति आदिभेदा 
सब्बा पि सिला। प्रवा ति पवाफमेव। रजतं ति कहापणो। 
जातरूपं ति सुवण्णं । लोदहितङ्ो ति रत्तमणि । मसारगष्टं ति कबरमणि । 
तिणादीसु बहिसारा अन्तमसो नाच्िरादयो पि तिणं नाम । अन्तोसारं 
अन्तमसो दारुखण्डं पि कदं नाम । सक्खरा ति मुग्गमत्ततो याव सृद्धिप्प- 
माणा मरुम्बा* सक्खरा नाम । मुग्गमत्ततो पन हेद्रा बालिका ति वुच्तति। 
कटलं' ति यं किञ्चि कपालं । भूमी ति पट्वी । प्रासाणो ति अन्तोमुदटं 
असण्ठहनतो पद्राय हत्थिप्पमाणं असम्पत्तो पासाणो नाम । हत्थिप्पमाणतो 
पदाय पन उपरि पृ्धतो नाम । यंवा पना ति इमिना ताटद्विनाच्छिर- 
फलादिभेदं सेसपठविं गण्हाति। याच अञ्घ्रत्तिका पठवीधातुयाच 
बाहिरा ति इमिना द्वे पि पटवौधातुयो ककलन सक्णतो एका पटवीधातु 
एवा ति दस्सेति। आपोधातुनिदेसादीसु हेदा वृत्तनयेनेव वेदितब्बं । 
३. आपो आपोगतं ति आदीसु आबन्धनवसेन आपो । 
तदेव आपोसभावं गतत्ता आपोगतं नाम । स्नेहनवसेन स्नेहो । 
सौ येव स्नेहसभावं `" गतत्ता स्नेहगतं नाम । बन्धनं शूपस्सा ति अवि- 
निन्भोगरूपस्स बन्धनमावो । पित्तं सेम्हं ति आदीनि पि वण्णसण्ठान- 
दिसोकासपरिच्छेदवसेन परिग्गहेत्वा धातुवसेनेव मनसिकातन्बानि । 

तत्रायं नयो--पिन्चैमु हि अबद्धपिच्चं जीवितिन्द्रियपटिबद्धं सकरसरीरं 
व्यापेत्वा सितं, बद्धपित्तं पिच्चकोसके टितं । तत्थ यथा पूवं व्यापत्वा ठित 
तेटे न पूवं जानाति तें मं ब्यापेत्वा ठितं'ति, ना पि तेटं जानाति अहं 
पूवं व्यापेत्वा ठितं'ति, एवमेव न सरीरं जानाति अब्रद्रपितं मं व्यापेत्वा 
ठ्तिं'ति, ना.पि अबद्धपित्तं जानाति अहं सरीरं व्यापेत्वा त्तिंति। यथा 
। १. सज्छं-म० । २, पाछि०-म०, रो० । ३. स्या पोत्थके नत्थि । ४. मरुम्पा- 
म०। ५. कथलं-स्या०, म०। ६. पथवी-स्या०, म०। ७, सु० पौत्थके नत्थि। 


ट. कक्छलदुन-स्या० । ६. भ्रापोभावं-म० । १०. सिनेहवसेन-स्या ०; स्नेहवसेन-म०, रो° । 
११. स्नेहमावं-म० । 
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च वस्सोदकेन पण्णे कोसातकीकोसके' न कोसातकोकोसको जानाति मयि 
वर्सोदकं ठितं'ति, ना पि वस्सोदकं जानाति अहं कोसातकीकोसके ठितं'ति, 
एवमेव न पित्तकोसको जानाति मयि बद्धपित्तं त्तं ति, ना पि बद्धपिततं 
जानाति “अहं पित्तकोसके ठितं'ति । अज्जमज्नं आभोगपचवेक्ठणरहिता 
एते धम्मा । इति पित्तं नाम इमस्मिं सरीरे पावियेक्षो कोटरुसो अचेतनो 
अन्याकतो सुञ्जो निस्सत्तो यूसभूतो आबन्धनाकारो आपोधातु ति । 


|° /1 


सेम्हं एकपत्थपूरप्पमाणं* उदरपटठे ठ्तिं। तत्थ यथा उपरि 
सञ्ञातफेणपट्लायः चन्दनिकाय न चन्दनिका जानाति मपि फेणपटलं सितं" 
ति, नापि फेणपटलं जानाति अहं चन्दनिकाय ठ्तिं'ति, एवमेव न 
उदरपटलं जानाति मयि सेम्ं त्तिंति, नापि सेम्हुं जानाति अहं 
उदरपट्टे ठितं'ति । अज्जमन्जं आभोगपच्चवेक्खठणरहिता एते घम्मा । 
इति सेम्हं नाम इमस्मिं सरीरे पाटियेक्षो कोट्रासो अचेतनो अव्याकतो 
सञ्जो निस्सत्तो यूसभूतो आवन्धनाकारो आपोधातू ति । 


[न्वं 


0 


पुञ्ो अनिबद्धोकासो, यत्य यत्येव खाणुक्रष्टकप्पहरण-अग्गिजाङादीहि 
अभिहटे सरीरप्पदेसे रोहितं सण्छदहित्वा पचति, गण्डपिख्कादयो वा उप्पज्जन्ति, 
तत्थ तत्थेवः तिद्रुति । तत्थ यथा फरसुप्पहारादिवसेन पर्चरितनोयासे* 
रुक्खे न सक्खस्स फरसुप्पहारदिप्पदेसा जानन्ति अम्हेयु नीयासो सितो! 
ति, ना पि नीयासो जानाति अहं रक्वस्स फरपुप्पहारादिप्पदेसेषु ठितो' 
ति, एवमेव न सरीरस्स खाणुक्रण्टकादीहि अभिहटप्पदेसा जानन्ति अम्हेषु 
पुब्ब ठितो' ति, ना पि पु्बो जानाति “अहं खाणुकण्टकादीहि' अभिहटेसुः 
पदेसेसु टितो" ति । अञ्जमञ्चं आभोगपचवेक्खणरदहिता एते धम्मा । 
इति पुव्बो नाम इमस्मि सरीरे पाटियेक्षो कोटरासो अचेतनो अव्ाकतो 
सुञ्जो निस्सत्तो यूसभूतो आबन्धनाकारो आपोधात्‌ ति। रोहितेसु 
संसरणलोहितं अबद्धपित्तं विय सकठसरीरं व्यपेत्वा स्ति । सत्निचित- 
लोहितं यकनद्रानस्स दद्राभागं प्रेत्वा एक्पत्तपूरणप्पमाणं वक्हदथयकन- 
पप्फासानि तेमेन्तं ठितं । तत्थ संसरणलोहिते अबद्धपित्ते" विथ विनिच्छयो । 

१. कोसाटकी ०-स्या०, म०। २. एक्पत्त०-सी० । ३. फेणु०-स्या० । 
४, तत्थ~यु° । ५. ० निप्यासे-स्या०, म० । ६-६. तेसु-स्या०, म० । ७. लोहितं-सी°, 
रो० । ८-८. श्रबद्धपित्तसदिसो व-स्या०, म० 1 
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इतरं पन॒ यथा जज्जरकपारद्रं उदके हेदा लेडडखण्डादीनि' ठेमयमाने 
न लेडडुखण्डादीनि जानन्ति मयं उदकेन तेमियमानाः ठ्तिा' ति, नापि 
उदकं जानाति अहं लेडडखण्डादीनी तेमेमी' ति, एवमेव यकनस्स हेद्रा- 
भागदुानं वक्षादीनि वा न जानन्ति मयि रोहितं ठितं, अम्हे वा 
तेमयमानं ठित" ति, नापि लोहितं जानाति अहं यकनस्स हेद्वाभागं 
पूरेत्वा वक्षादीनि तेमयमानं ठित" ति । अञ्जमञ्जं आभोगपचवेक्छण- 
रहिता एते धम्मा । इति छोहितं नाम इमस्म सरीरे पाटियेक्षो कोदासो 
अचेतनो अब्धाकतो सुञ्ञो निस्सत्तो यूसभूतो आबन्धनाकारो आपोधातू ति । 


सेदो अग्गिसन्तापादिकालेसु केसलोमकूपविवरानि पृरेत्वा तिद्रुति चेव 
पग्धरति च । तत्थ यथा उदका अन्बरष््हुमत्तेसु* भिसमुप्यलकुमुदनार- 
कलपेसु* न भिसादिकरापविवरा जानन्ति भअम्हेहि उदकं पग्घरती' ति, 
ना पि भिसादिकलापविवररोहि पग्घरन्तं उदकं जानाति अहं भिसादि- 
कलापविवररोहि पण्धरामी' ति, एवमेव न केसलोमकूपविवरा जानन्ति 
-अम्हेहि सेदो प्रती' ति, ना पि सेदो जानाति अहं केसलोमकूपविवरेहि 
परघरामी' ति । अज्जमज्जं आभोगपच्वेक्वणरहिता एते धम्मा | 
इति सेदो नाम इमस्म सरीरे पाटियेक्षो कोटुसो अचेतनो अन्पाकतो 


सुज्नो निस्सत्तो यूसभूतो आबन्धनाकारो मपोधातू ति । 


मेदो थूरस्स सकलसरीरं पत्थरित्वा किसस्स जंघमंसादीनि निस्साय 
ठति पत्थन्नस्नेहो '' । तत्य यथा हलिदपिरोतिकपटिच्छे'* मंसपुञ्धे न 
म॑सपुञ्जञो जानाति मं निस्साथ हलिदिपिलोतिका स्ता" ति, नापि 
हक्द्पिलोतिका जानाति “अहं मंसपृञ्चं निस्साथ टिता' ति, एवमेव न 
सककसरीरे जङ्धादियु वा म॑सं जानाति ममं निस्साय मेदो ठितो' ति, नापि 
मेदो जानाति "अहं सकलसरीरे जङ्खादिसु वा मंसं निस्साय ठ्ति' ति। 
अञ्जमज्जं आभोगपच्वेक्वणरहिता एते धम्मा । इति मेदो नाम इमस्म 





१. लेटुटटुलण्डानि-म० । २. तेमयमाना-सु०, रो० । ३. एवमेव न-स्या०, म० । 
४. स्या०, म° पोट्यकरेसु नत्थि। ५. वस्या, सु०। ६-६. तेमियमानं-स्या०। 
७. अन्वुद्ूहमत्तेसु-स्या०, घु° । ०. भिसमरुलाल ०-स्या० । ६. विवरानि-स्या०, भ०, रो० । 
१०. फरित्वा-स्या०, म०, रो० । ११. रसिनेहो-स्या० । १२. °पिलोतिकप्पटिच्छत्े-म० । 


विर्भद्धो ] सुच्न्तभाजनीयवण्णना ६६ 


सरीर पाटियेक्षो कोद्रुसो अचेतनो अव्याकतो सुञ्जो निस्सत्तो पत्थिन्नस्नेहो 
पत्थि्नय॒सभूतो आबन्धनाकायो' आपोधातू ति 1 


अस्सु यदा संजायति तदा अक्विकूपके पूरेत्वा तिदुति वा प्रति 
वा। तत्य यथा उदकपुष्णेु तशुणतारद्कूपकेशु न॒तरुणताद्विकूपका 
जानन्ति "अम्टेसु उदकं स्ति" ति, ना पि उदकं जानाति अहं तरुणतालद- 
ूपकेषु स्ति" ति, एवमेव न अविखकूपका जानन्ति अग्हेसु अस्सु विति" ति, 
ना पि अस्सु जानाति अहं अककूपकेषु स्ति" ति । अञ्जमञ्जं 
आभोगपचवेक्डणरहिता एते धम्मा । इति अस्सु नाम॒ हमस्मि सरीर 
पाटियेक्को कोदासो अचेतनो अग्धाकतो सञ्जो निस्सत्तो युसभूतो आवन्ध- 
नाकारो आपोधातू ति । 

वस्ता अग्गिसन्तापादिकाठे हत्यतल-हत्यपिद्वि-पादतर-पादपिद्ि नासापुट 
नकाट-अंसकूटेसु ठितविलीनस्नेहो* । तत्थ यथा पक्छित्ततेले आचाम न 
आचामो जानाति "मं तेलं अन्घ्ोत्थरित्वा ल्त" ति, ना पि तें जानाति 
“अहं आचामं अन्छनोत्थरित्वा ठितं' ति, एवमेव न हत्थतलादिप्पदेसो जानाति 
“मं वसा अन्मोत्थरित्वा ठिता' ति, ना पि वसा जानाति अहं हत्यतलादिप्प- 
देसे अज्ोत्थरित्वा टिता' ति । अज्जमज्जं आभोगपचवेक्डणररहिता एते 
धम्मा। इति वसा नाम द्मस्मि सरीरे पाटियेक्षो कोटो अचेतनो 
अन्याकतो सञ्जो निस्सत्तो युसभूतो आबन्धनाकारो भापोधातूु ति । 


खेढोः तथारूपे खे्प्पत्तिपचये सति उभोहि कपोलपस्सेहि ओररोहित्वा 
जिब्हाय तिति । तत्थ यथा अन्बोच्छिन्न उदकनिस्सन्दे नदीतीरकूपके नं 
कूपतलं जानाति “मयि उदकं सन्तिद्रुती' ति, ना पि उदकं जानाति अहं 
कूपतटे सन्तिटामी' ति, एवमेव न जिब्हातलं जनाति 'मयि उभोदि 
कपोलपस्सेहि ओरोहित्वा चये ठितो'ति, नापि खेष्ठो जानाति “अहं 
उमोहि कपोलपरस्सोहि आओरोहित्वा जिब्हातले ठ्तो' ति । अज्जमनज्जं 
आभोगपच्चवेक्वणरहिता एते धम्मा। इति कष्ठे नाम इमस्म सरीरे 
पाटियेकषो कोद्रासो अचेतनो अग्याकतो सञ्जो निस्सत्तो यृस्भूतो आबन्धना- 
कारो आपोधातु ति । 


१, आवन्धनाकाखुसभृतो-सी ०, स्या० । २. ०विलिन०-सी० । ३. सेलो-सी° । 
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सिह्भनिश्ा यदा संजायति तदा नासापुटे पूरेत्वा तिद्रुति वा प्रति 
वा। तत्थ यथा पूतिदधिभरिताय सिप्पिकाय न सिप्पिका जानाति मयि 
पूतिदधि छितं" ति, ना पि पूतिदधि जानाति “अहं सिप्पिकाय स्ति" ति, 
एवमेव न॒ नासापुटा जानन्ति “अम्हेसु सिङ्घानिका ठितः ति, नापि 
सिद्धानिका जानाति “अहं नासापुटेसु ठिता' ति । अजञ्जमजञ्जं आभोग- 
पच्वेक्लणरदिता एते धम्मा । इति सिङ्कानिका नाम इमस्म सरीरे 
पाटियेक्षो कोद्रासो अचेतनो श्रव्याकतो सुञ्जो निस्सत्तो युसभूतो 
आबन्धनाकारो आपोधातू ति । 


लसिका अद्िकसन्धीनं अम्भञ्जनकिचं साधथमाना असीतिसततसन्धीसु 
टिता। तत्थ यथा तेलन्भच्खिते अक्खवे न अक्खो जानाति भं तेलं 
अन्भन्जित्वा ठितं' ति, ना पि तेलं जानाति "अहं अक्खं अब्भच्ित्वा स्ति" ति, 
एवमेव न असीतिसतसन्धयो' जानन्ति “लसिका अम्हे अन्भञ्ञित्वा सिता" ति, 
ना पि सिका जानाति "अहं अतीतिसतसन्धयो अन्भज्ञित्वा टता" ति। 
अञ्जमजञ्जं आभोगपचत्ेक्वणरहिता एते धम्मा । इति ठसका नाम 
इ्मस्मि सरीरे पाटियेक्षो कोटुासो अचेतनो अव्याकतो सुञ्ो निस्सत्तो 
यूसभूतो आबन्धनाकारो आपोधातू ति । 


चं वत्थिस्स अन्भन्तरे स्तं । तत्थ यथा चन्दनिकाय पकिखित्ते 
अधोमुखे रवणघटे न रवणघटो जानाति मयि चन्दनिकारसो छतो" ति, 
ना पि चन्दनिकारसो जानाति अहं रवणघटे ठ्तो' ति, एवमेव न॒ वत्थि 
जानाति मयि सुत्तंसितं' ति, ना पि मुत्तं जानाति “अहं वत्थिम्हि ठितं' ति । 
अञ्जमज्च॑ आभोगपच्वेक्छणरहिता एते धम्मा। इति मुत्तं नाम 
इमस्मिं सरीरे पाटियेको कोद्ासो अचेतनो अव्याकतो सुञ्जो निस्सत्तो 
यृसभूतो आबन्धनाकारो अपोधातू ति। यंवापनाति अवसेसेसु तीसु 
कोदुसेसु आपोधातुं सन्धाय वृत्तं । 


बाहिरआपोधातुनिदेसे मूलं पटिच निव्बत्तरसोः मृररसो नाम। खन्धरसा- 


दीसु* पि एसेव नयो । खीरादीनि पाकटानेव । यथा पन भेसज्जसिक्लापद 


१. नासपुटा-स्या० ; नासपुटा-म० । २, °सन्धियो-स्या० । ३, निन्बत्तो रसो- 
स्या०, म० 1 ४. °रसादिसु-सी०, रो० । 


सुत्तन्तभाजनीयवण्णना ७१ 


एवमिध नियमो नत्थि । यं कश्चि खीरं खीरमेव। सेसेयुपि एसेव 
नयो । अुभ्मानी ति आवाटादीयु टितउदकानि । अन्तरिक्खानी ति 
पठवि अप्पत्तानि वस्सोदकानि । यंवा पना ति हिमोदक-कप्पविनासक- 
उदक-पठत्रिसन्धारकउदकादीनि इध येवापनकद्ानं पविद्रानि । 


४. तेजोधातुनिदेसे तेजनवसेन तेजो । तेजो व तेजोभावं गतत्ता 
तेजोगतं । उस्मा ति उण्हाकारो । उस्मा व उस्माभावं गतत्ता उस्मागतं। 
उसुमं ति चण्डउसुमं । तदेव उसुमभावं गतत्ता उसुमगतं । येन वाः 
ति येनः तेजोगतेन कुप्पितेन । सन्तप्पती ति अयं कायो सन्तप्पति, एकाहिके- 
जरादिभावेन* उसुमजातो होति । येन च जीरीयती" ति येन अयं कायो 
जी रीयति, इन्दरियवेकल्लतं बलपरिक्यं व्िपक्ितादिभावश्चः  पापुणाति । 
येन च परिडग्हती ति येन कुप्पितेन अयं कायो इय्हति, सो च पुग्गलो 
उय्हामि डण्टामी' ति कन्दन्तो सतधोतसप्पि-गोसीतचन्दनादिलेपश्च ताल- 
वण्टवातश्च` पचा्सिसति " । येन च असितपीतलायितसायितं सम्मा परिणामं 
गच्छती ति येनेतं असितं वा ओदनादि, पीतं वा पानकादि, खायितं वा 


पिटुखज्जकादि, सायितं वा अम्बपक्षमधुफाणितादि सम्मा परिपाकं गच्छति, 


रसादिभावेन विवेकं गच्छती ति अत्थो । एत्थ च पुरिमा तयो तेजोधातू 
चतुसमुदुाना, पच्छिमो कम्मसमुदानो व । अथं तावेत्थ पदसंवण्णना । 


इदं पन मनसिकारविधानं --इध भिक्छु येन सन्तप्पति, अयं इमस्मिं 
सरीर पाटियेक्षो कोटासो अचेतनो अव्याकतो सञ्जो निस्सत्तो परिपाचनाकारो 
तेजोधातू' ति मनसिकरोति; येन जीरीयति, येन परिडण्टृति, येन 
असितपीतखायितसायितं सम्मा परिणामं गच्छति, अयं इमस्मिं सरीरे 
पाटियेक्षो कोद्रासो अचेतनो अव्धाकतो सुञ्जो निस्सत्तो परिपाचनाकारो 
तेजोधात्‌" ति मनसिकिरोति। यंवापना ति इमस्मिं सरीरे पकतिको 
एको उतु अत्थि, सो येवापनकद्रानं ' पविद्रो । 





१. सु° पोत्थके नत्थि । २. चा-स्या०, म० । ३. येन च~स्या० । ४ रजादिभावेन- 
सु०। ५. जिस्यति-स्या०, सु । ६. वलितच ०-स्या० । ७. °टय्हती-म० । 
८. ग्ठेपनन्वेव-स्या०, म०। €. तालवण्ड०-स्या०। १०. पचासीसति-म०.) 
११. यंवापनकदानं-स्या० । 
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ब्ाहिरतेजोधातुनिेसे कटु पटिच पञ्जलितो कटुपादानो अग्गि कटुग्गि 
नाम । सकलिकग्गि' आदीसु पि एतेव नयो ।  सङ्कारग्गी ति कचवरं 
संकड्वत्वा जाखापितो * कचवरग्गि । इ्द्ग्गी ति असनिअग्गि । अग्गि- 
सन्तापो ति जालाय वा वीतच्चिकद्घारानं* वा सन्तापो । सुरियसन्तापो" ति 
आतपो । कदु्न्निचयसन्तापो ति कदटुरासिदट्राने सन्तापो । सेसेसु पि एसेव 


नधोः। यंवा पना ति पेतम्गि-कप्पविनासग्गि-निरयग्गिआदयो इध 
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येवापनकद्टानं पविदरा । 
५. बायोधातुनिेते वायनवसेन वायो । वायो व वायोभावं गतत्ता 
वायोगतं । थभ्मितचं कूपस्सा ति अविनिन्भोगल्पस्स थम्भितभावो । 
उद्धङ्गपा वाता ति उग्गारहिक्षादिपवत्तका ` उद्धं आरोहनवाता। अधोममा 
वाता ति उचारपस्सावादिनीहरणका अधो ओरोहनवाता। कच्छिसया 
वाता ति अन्तानं बहि वाता । कोट्ासथाः वाता ति अन्तानं अन्तो वाता । 
अङ्खमङ्गाजुसारिनो वाता ति धमनिजालानुसारेन सकठसरीरे अद्धमद्धानि 
अनुसटा समिञ्चनपसारणादिनिव्वत्तका" वाता। सत्थकवाता ति 
सन्धिबन्धनानि कत्तरिया छिन्दन्ता विथ पवत्तवाता। सखुरकवाता ति सुरेन 
विय हृदयं फालनवाता । उप्पछकवात। ति हदयमंसमेव उप्पाटनकवाता । 
अस्साप्तो ति अन्तो पविसननासिकावातोः। प्रासो ति बहि निक्वमन- 
नासिकावतो । एत्थ च परिमा सब्बे चतुसमुद्ाना, अस्सासपस्सासा 
चित्तसमुद्राना व । अयमेत्य पदवण्णना । 

इदं पन मनसिकारविधानं--इध भिक्वु उद्धद्धमादिभेदे वाते उद्द्ध- 
मादिवसेन परिग्हेत्वा “उद्धद्धमा वाता नाम इमस्मिं सरीरे पाटियेक्षो 
कोट्रासो अचेतनो अव्याकतो सुञ्जो निस्सत्तो वित्थम्भनाकारो वायोधातू' ति 
मनसिकरोति । सेसेसुपि एसेव नयो। यंवा पनातिसेसे वायोकोद्रासे 
अनुगता वाता इध येवापनकद्रानं पविदरा 1 


बाहिरवायोधातुनिदेसे पुरत्थिमा वात। ति पुरत्थिमदिसतो आगता वाता । 
पर्छिग्नुत्तरदक्खिणेसु पि एसेव नयो । सरजा वाता ति सह्‌ रजेन सरजा । 

१. सकठीकग्गि-सो० । २. जलापितो अग्गि-स्या० । ३, ऽतङ्घखारानं-स्या०, म०। 
४. सुदिय०-म० । ५. शहिक्करारादि०-स्या०, सु०, रो०। ६. कोटुसया-सी०। 
७, समज्ञन०-म० । ठ. नासिक ०-स्या०, सु° । 
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अरजा वाता ति रजविरहिता युद्धा अरजा नाम । सीता ति सीतउतु- 
समुद्राना सीतवकलाहकन्तरे समुद्टरिता । उण्ाति उण्हउतुसमुद्राना उण्हु- 
वलाहकन्तरे समुद्धता । परित्ता ति मन्दा" तनुकवाताः । अधिमत्ता ति 
बलववाता । कारा ति काठवकाहकन्तरे समुदिता, योहि अम्भाहतो 
छविवण्णो काठक होति । तेसं एतं अधिवचनं ति पि एके । वेरभ्बवाता' 
ति योजनतो उपरि वाथनवाता । पक्खवाता ति अन्तमसो मक्खिकाय पि 
पक्ायूहनसमुद्टिता वाता । सुपण्णवाता ति गस्ख्वाता। कामश्च इमे 
पि पक्खवाता व, उस्सदवसेन पन विसूं गहिता । तालवण्टवाता ति ताल- 
परण्णेहि वा अज्ञेन वा केनचि मण्डरसण्ठानेन समुदरापिता वाता । विधू- 
पनवाता ति वीजनपत्तकेन समुद्रापिता वाता । इमानि च ताख्वण्टविधूप- 
नानि अनुप्पन्नं पि वातं उप्पादेन्ति, उप्पचनं पि परिवत्तेन्ति। यंवा पना 
ति इध पालिआगते" ठपेत्वा सेसवाता येवापनकटुानं पविदरा । 


६. आकास्तधातुनिदेसे अप्पटिषद्नटरेन न कस्सती ति आकासो । 
आकासो व आकासभावं गतत्ता आकासगतं । अधद्रुनीयताथ अघं । अघमेव 
अघभावं गतत्ता अधगतं । विवरी ति अन्तरं । तदेव विवरभावं गतत्ता 
विवरगतं । असम्फु्रं मंसरोदहितेही ति मंसरोदितेहि निस्सटं । कण्णच्छिहं 
ति आदि पन तस्सेव पभेददस्सनं । तत्थ कण्णच्छिद्दं ति कण्णस्मि ष 
विवरं मंसरोदहितेहि असम्प्टोकासो । सेसेषु पि एसेव नयो । येनाति 
येन विवरेन एतं असितादिभेदं अज्ञ्ोहरणीयं अज्छ्ोहरति, अन्तो पवेसेति । 
यस्था ति यस्मि अन्तो उदरपटलसङ्घाते ओकासे एतदेव चतुब्बिधं अन्छ्री- 
हरणीयं तिद्रुति। येना ति येन विवरेन सब्ब पेतं विपक्षं कसटभावं आपनं 
निक्लमति, तं उदरपटक्तो याव करोसमग्गा विदत्थिचतुरङ्गुखमत्तं छं 
मंसलोहितेहि असम्पुद्रं निस्सटं आकासधातु ति वेदितव्वं । यं वा पना 
ति एत्य चम्मन्तरं मंसन्तरं नहारुन्तरं' अद्विन्तरं ` रोमन्तरं ति इदं सब्बं 
येवापनकद्रानं पविदटुं । 





१-१. सु° पोल्यके निय । २-२. मन्दवाता-स्या० । ३. श्रव्याहत-सौ० । 
४. वेरम्भ०-स्या०, म०, रो०, । ५. पालियं भ्रागते-स्या० । ६. न्हारुन्तर-म०, रो० । 
७. श्रटुन्तरं-रो०° । 
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बाहिरकआक्ासधातुनिदेसे असम्पुद्ं चत्‌हि महाभुतेदी ति चतृहि 
महामूतेहि निस्सटं भित्तिछिदकवाटछिहादिकं वेदितव्वं । इमिना यस्मि 
आकासे परिकम्मं करोन्तस्स चतुङ्कपश्चकञ्छ्रानानि उप्पञ्जन्ति तं कथितं । 


७. विज्जाणधातुनिरेसे चक्वुविञ्जाणसद्काता धातु चक्ुविजञ्जाण- 
धातु। सेसासु पि एसेव नयो। इति इमासु छसु धातूसु परिगहितासु 
अदारस धातुयो परिगहिता व होन्ति । कथं ? पठ्वी-तेजो-वायोधातु्गहणेन 
ताव फोटुब्बधातु गहिता व होति, अपोधातु-आकासधातुग्गहणेन धम्मधातु, 


विजञ्जाणधातुगहणेन तस्सा पुरेचारिकपच्छाचारिकत्ता मनोधातु गहिता 


व॒होति। चक्लुविज्जाणवातुआदथो सुत्ते आगता एव । सेसा नव 
आहरित्वा दस्सेतब्वा । चक्लुविञ्ञाणधातुग्गहणेन हि तस्सा निस्सयभूता 
चक्खुधातु, आरम्मणभूता रूपधातु च गदिता व होन्ति । एवं सोतविञ्जाण- 
धातुजआदिग्गहणेन सोतधातुआदथो ति अदारस पि गहिता व हौन्ति। 
तासु दसहि धातूहि रूपपरिग्गहौ कथितो ` होति । सत्तहि अरूपपरिगगहो । 
धम्मघातुया सिया रूपपरिगहो, सिया अह्पपरिग्गहो । इति अडकादसहि 
धातूहि रूपपरिगहो, अङ्टुधातूहि अरूपपरिग्गहो ति रूपारूपपरिगगहौो 
कथितो होति! सूपारूपं पश्चक्लन्धाः । तं होति दुक्वसचं । तं 
समुदापिका पुरिमतण्ा समुदयसचं । उभिन्नं अप्पवत्ति निरोधसचं । तं 
पजाननो मग्गो मग्गसचं ति इदं चतुसचकम्मदुानं अद्ारसधातुवन 
अभिनिविद्रुस्स भिक्लुनो याव अरहत्ता मत्थकं पापेत्वा निगमनं ` कथितं ति 
वेदितब्बं । 


८-९. इदानि दुतियछक्ं दस्सेन्तो अपरा पि छ धातुयो ति आदिमाह्‌ । 
तत्थ सुखधातु दुक्खधात्‌ ति कायप्पसादवत्युकानि सुखदुक्खानि सप्पटि- 
पक्छवसेन युगच्कतो दस्सितानि । सुखं हि दुक्लस्स॒पटिपक्खो, दुक्वं 
सुखस्स । यत्तकं सुखेन फरितद्रानं तत्तकं दुक्खं फरति । यत्तकं दुक्खेन 
फरितद्रानं तत्तकं सुखं फरति । सोमनस्पधातु दोमनस्सधातू ति इदं पि 
तथेव युगक्कं कतं । सोमनस्सं हि दोमनस्सस्स पटिपक्खो, दोमनस्सं 





१. धातुसु-सी०, रो० । २. स्या, सुर, रो° पोत्थकेसु नल्थि। ३. पच्चक्वन्धा 
दस्पेतब्बा-स्या० । ४. निग्गमन-सी०, स्या० । ५, तमेव-सी° । 
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सोमनस्सस्स । यत्तकं सोमनस्सेन फरितद्रानं तत्तकं दोमनस्सं फरति । 
त्तकं दोमनस्सेन फरितद्रानं तत्तकं सोमनस्सं फरति । 


उपेकखाधातु अविज्जाधातू ति इदं पन द्यं सरिक्खकवसेन युगछकं 
कतं । उभयं पि हितं" अविभूतत्ता सरिक्छकं होति । तत्थ सुखदुक्ल- 
धातुगगहणेन तं सम्पयुत्ता॒ कायविञ्जाणधातु, वत्थुभूता कायधातु, 
आरम्मणभूता फोदुब्बधातु च गहिता व होन्ति । सोमनस्सदोमनस्सवातुग्गह्‌- 
णेन तं सम्पयुत्ता मनोविञ्जाणधातु गहिता होति । अविजाधातुग्गहणेन 
धम्मधातु गहिता । उपेक्छाधातुग्गहणेन चक्वु-सोत-घाण-जिन्हा-विञ्जाण- 
धातु-मनोधातुयो, तासं येव वत्थारम्मणभूता चक्लुधातु-रूपधातुआदयो 
च गिता ति एवं अद्भारसपि धातुो गहिता व हीन्ति। इदानि 
तासु दसहि घातूहि रूपपरिग्गहौ ति आदि सब्बं हटा तुत्तनयेनेव वेदितब्बं । 
एवं पि एकस्स भिक्लुनो याव अरहत्ता मत्थकं पापेत्वा निगमनं कथितं होती 
ति वेदितव्वं । तत्थ कतमा सुखधातु यं कायिकं सातं ति आदीनि ह्र 
तुत्तनयानेव । 


१५. ततियच्क्षे कामो ति दे कामा--वल्युकामो च किठेसकामो च। तत्थ 
करिलेसकामं सन्धाय कामपटिसंयुत्ताधातु कामधातु, कामवितक्षस्सेतं नामं । 
वत्युकामं सन्धाय कामो येव धतु कामधातु, कामावचरधम्मानमेतं नामं । 
व्यापादपटिसंयुत्ता धातु व्यापादधातु, व्यापादवितक्षस्सेतं नामं । व्यापादो 
व धातु व्थापादधातु, दसआधातवत्थुकस्स पटिघस्सेतं नामं । वि्हिसा 
पटिसंयुता धातु विहंसाधातु, विहिंसावितक्षस्सेतं नामं । विदिंसा येव 
धातु विहिंस्ाधातु, परसतविहेसनस्सेतं नामं । अयं पन हेरा अनागतत्ता 
एवं अल्थादिविभागतो वेदितन्बो--विदहिंसन्ति एताय सत्ते, विहिंसनं वा एतं 
सत्तानं ति विहिंसा । सा विहेठनक्क्वणा, करुणापरिपक्वकक्डणा वा ; 
परसन्ताने उन्बेगजननरसा, सकमन्ताने करुणाविद्धंसनस्सा वा ; दुक्खायतन- 
पचपदराना ; पटिघपदद्राना ति वेदितव्वा। नेक्वम्मं वुच्चति लोभा 
निक्वन्तत्ता अलोभो, नीवरणेहि निक्न्तत्ता पठमज्न्रानं, सब्बाकुसलेहि 
निक्बन्तत्ता सव्वं कुसरं* । नेक्खम्मपटिसंयुत्ता धातु नेक्खम्मधातु, 


१, पददयं-स्या° । २. पनेतं-सी० । ३-३. सब्बकुसलं-रो° । 
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नेक्लम्मवितक्षस्सेतं नामं । नेक्वम्ममेवधातु नेक्वम्मधातु, सन्बस्सा पि 
कुसलस्तसेतं नामं । अव्यापादपटिसंयुत्ताः धातु अव्यापादधातु, अव्यापाद- 
वितक्षस्सेतं नामं । अव्यापादो व धातु अव्यापादधातु, मेत्तायेतं नामं । 
अर्विहिसापटिसंयुत्ता धातु अविहिसाधातु, अर्विहिसा वितक्षस्सेतं नामं । 
अविर्हिसा व धातु अविहिंसाधातु, करुणायेतं नामं । 


छ 


१६. इदानि तमेवत्थं दस्सेतुं तत्य कतमा कामधातू ति पदभाजनं 
आर्द्रं । तत्थ परटिसंयुत्तो ति संपथोगवसेन पटिसंयुत्तो । तक्तो वितक्षो ति 
आदीनि वृत्तत्थानेव । 


१९८. विहेटेती ति बाधेति, दुक्खापेति । हेठना ति पाणिप्पहारादीहि 
बाधना, दुक्खुप्पादना । बलवहैठना विहैढना । हसन्ति एताया ति 
हिसना । वलर्वहिसना विर्हिसना । रोना ति षटरूना। बिरोसना 
ति बलवघटुना । सव्बत्य वि उपसग्गेन पदं वडिति । उपहनन्ति 
एतेना ति उपघातो, परेसं उपघातो परूपधातो । 


(नव 
> 


‡ 


२०. मेत्तायन्ति एताथा ति मेत्ति । मेत्तायनाकारो मेत्तायना । मत्ताय 
अयितस्स मेत्तासमद्धिनो भावो मेत्तायितचचं । ग्यापादेन विमुत्तस्स चेतसो 
विमुत्ति चेतोविघुत्ति। एत्थ च पुरिमेहि तीहि उपचारप्पत्ता पि 
अप्पनाप्पताः पि मेत्ता कथिता, पच्छिमेन अप्पनाप्पत्ता व । 


[न 
त्म 


२९१. करूणायन्ति एताया ति करूणा । करुणायनाकारो करुणायना । 
करुणाय अयितस्स॒ करुणायसमङ्कखिनो भावो करुणायितच्ं । रविहिसाय 
विमुत्तस्स चेतसो विमुत्ति चेतोविष्ुत्ति। इधा पि पुरिमनयेनेव उपचार- 
प्पनाभेदो वेदितब्बो । उभयत्था पि च परियोसानपदे मेत्ताकरुणा ति 
चेतोविमुत्ति विसेसनत्थं वृत्तं । 


\ 


[1 


एत्थ च कामवितक्षो सत्तेसु पि उप्पञ्जति सद्भारेसु पि । उभयत्य 
उप्पन्नो पि कम्मपथमेदो व । व्यापादो पन सत्तेयु उप्पन्नो येव ॒कम्मपथं 
25 भिन्दति, न इतरो । रविहिसाय पि एसेव नयो । एत्थ च दुविधा कथा- 





१. अ्रव्यापाद०-स्या०, म० । २, अप्पणापत्ता-सी० । ३. व्यापादो-स्या०, म०। 
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सन्बसङ्गाहिका चेव असम्भिन्ना च । कामधातुग्गहुणेन हि व्थापादविहिसा- 
धातुयो पि गहिता। कामघातुया येव पन नीहुरित्वा नीहरि्वा 
दे पि एता दस्सिता ति। अयं तावत्य सब्बसद्धाहिककथा ! ठ्पेत्वा पन 
व्यापादर्विहिसाधातुयो सेसा सव्वा पि कामघातु एवा ति । अयं असम्भिन्न- 
कथा नाम । नेक्लम्मधातुग्गहणेना पि अब्यापादभर्वहिसाधातुयो गिता 
येव । नेक्म्मधातुतो पन नीहरस्त्वा नीहरित्वा तदृभयं पि दस्सितं ति 
अयमेत्था पि सब्वसङ्धाहिककथा । ठपेत्वा अव्यापादअविहिसाधातुयो 
अवसेसा नेक्म्मधातु ति अयं असम्मिन्नकथा नाम । 


इमाहि च छि धातूहि परिग्गहिता हि अदास्स धातुयो पर्मगिहिता 
व होन्ति। सव्बापिता कामधातुतो व नीहरित्वा नीहरित्वा भावे. 
त्वा अद्रारस धातुयो व होन्ती ति तिण्णं छक्षानं वसेन अदारस होन्ति । 
एवं पन अगहेत्वा एकेकस्मि छक्के तृत्तनयेन अद्रारस अदटारस कत्वा 
सन्बानि पि तानि अदारसकानि एकन्छ्ं अभिसद्भिपित्वा पि* अद्ारसेव 
होन्तौ ति वेदितव्वा । इति इमस्मि सृत्तन्तभाजनीये* सोट्स॒धातुयो 


कामावचरा, द्वे तेभूमिका ति एवमेत्य सम्मसनवारो व॒ कथितो 
ति वेदितब्बो । 


दुत्तन्तभाजनीयवण्णना । 


२. अभिधम्मभाजनोयवण्णना 


२२. अभिधम्मभाजनीये सखूपेनेव सव्बा पि घातुयो दस्सेन्तो 
अद्रारस धातुयो - चक्खुधातु रूपधात्‌ ति आदिमाह्‌ । तत्थ उदेसवारे 
ताव-- 

अत्थतो लक्खणादितो,* कमतावत्वसद्भुतो* । 
प्या अथ ददुल्वा, वेदितव्बो विनिच्छयो ॥ 





१. लब्भपितन्बा-स्या०, सु०, रो° ; लभपेतव्वा-म०। २. सी०, म० पोत्यकेसु 
नत्थि । ३. °माजनिये-सी०, सु० । ४. लक्वणादोहि-स्था० । ५, संख्यातो-सु° रो० । 
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तत्थ अत्थतोः ति चक्वती ति चक्खु । रूपयती ति सूपं । 
चक्खुस्स॒विञ्जाणं चक्ृुधरिञ्जाणं ति एवमादिना तावं नयेन 
चकवादीनं विसेसत्यतो वेदितव्बो विनिच्छयो । अविसेसेन पन विदहति, 
धीयते, विधानं, विधीथते एताय, एत्थ वा धीयती ति धातु । छोकिया हि 
धोतुयो कारणभावेन ववत्थिता हृत्वा खवण्णरजतादिधातुयो विथ ॒सुवण्ण- 
रजतादि अनेकप्पकारं संसारदुक्ं विदहन्ति ; भारहारेहि च' भारो विय 
सत्तेहि धीयन्ते धारीयन्ते ति अत्थो । दुक्छविधानमत्तमेव चेता अवसव- 
तनतो । एताहि च करणभूताहि ' संसारदुक्वं सत्तेहि अनुविधीयति ; तथा 
विहितं चेतं संसारदुक्वंः एतास्वेव धीथति टपीथतीः ति अत्थो । इति 
चक्खादीषु एकेको धम्मो यथासम्भवं विदहति धीयते ति आदि अत्थवसेन 
धातू ति वुच्चति । 


अपि च यथा तित्थियानं अत्ता नाम सभावतो नत्थि, न एवमेता । 
एता पन अत्तनो सभावं धारेन्ती ति धातुयो । यथा च रोके विचित्ता 
हरितालमनोसिकादयो सिलावयवा धातुयो ति बु्न्ति, एवमेता पि घातुयो 
विय धातुयो । विचित्ता हेता जाणगेथ्यावयवा ति । यथा वा सरीरसद्का- 
तस्स समुदायस्स अवयवभूतेषु रससोणितादीसु अञ्जमजञ्जं विसषभागकक्वण- 
परिच्छितनेु धातुसमञ्ञा, एवमेतेसु पि पञ्क्खन्धसङ्घातस्स अत्तमावस्स 
अवयवेसु धातुसमजञ्जा वेदितव्बा। अज्जमञ्जविसभागकरक्वणपरिच्छिन्ना 
हेते चक्खादयो ति। भपि च धातू ति निज्जीवमत्तस्सेतं अधिवचनं । 
तथा हि भगवा--“छ धातुकोः अयं, भिक्लु, पुरिसो” [म० २३.३२३] ति 
आदीसु जोवसञ्जासमूहनत्थं धातुदेसनं अकासी ति । तस्मा यथा- 
वुत्तेनत्येन चक्खु च तं धातु चा ति चक्ुधातु "पै * * `मनोविञ्जाणच्च तं 
धातु चा ति मनोविञ्जाणधातु ति एवं तवेत्थ अत्थतो विञ्जातब्बो 
विनिच्छयो । छक्खणादितो' ति चक्खादीनं खक्खणादितो पेत्थ वेदितब्बो 
विनिच्छयो । तानि च पन तेसं ` रुक्वणादीनि हेद्रा बुत्तनयेनेव वेदितन्बानि । 

१, सी° पोट्यके नत्यि। २. कारण॑मूतेहि-स्या० । ३. म० पोत्यके नत्यि । 


४. थपोयती-सु° ; ठउपियति-स्या०, म० । ५. अन्बमञ्नं०-स्या० । ६. छवातुयो-मु9; 
छघातुरो०-स्या०, म० । ७. नेसं-स्या०, म० । 





विभङ्गो ] प्रभिधम्मभाजनीयवण्णना ७६ 


कमतो, ति इधा पि पुज्वे वृत्तेसु उप्पत्तिक्षमादीसु देसनाक्षमो व युज्जति । 
सो च पनां हेतुफलानुपुव्बववत्थानवसेन वृत्तो । चक्लुधातु रूपधातु ति 
इदं हि दयं हेतु । चक्खुविञ्जाणधातू ति फं । एवं सन्बत्थ कमतो 
वेदितन्बो विनिच्छयो । । 


^तावत्वतो, ति तावभावतो । ददं वृत्तं होति- तेसु तेसु हि: 


सुत्ताभिधम्मपदेसेसु आभाधातु, सुभधातु, आकासानश्वायतनधातु, विञ्बाण- 
श्वायतनधातु, आकिश्चञ्जायतनधातु, नेवसञ्जानासञ्जायतनधातु, सञ्जा- 
वेदयितनिरोधधातु, कामधातु, व्यापादधातु, विहिंसाधातु, नेक्छम्मधातु, 
अब्यापादधातु, अविहिसाधातु, खखधातु, दुक्लधातु, सोमनस्सघातु, 
दोमनस्सधातु, उपेक्वाधातु, अविज्जाधातु, आरम्भधातु, निक्कमधातु', 
परक्षमधातु, हीनधातु, मन्ज्रिमधातु, पणीतधातु, पठ्वीधातु, अपोधातु, 
तेजोधातु, वायोधातु, आकासधातु, विञ्जाणधातु, सद्धुतघातु, असङ्खतधातु, 
अनेकधातुनानाधातुलोको ति एवमादयो अन्जा पि धतुथो दिस्सन्ति 


एवं सति सब्बासं वसेन परिच्छेदं अकत्वा कस्मा अदुारसा ति अयमेव 
परिच्छेदो कतो ति चे ? सभावतो विञ्जमानानं सब्बधातूनं तदन्तोगधत्ता । 
रूपधातु येव हि आभाधातु । सुभधातु पन शूपादिपटिबद्धा । कस्मा ? 
सुभनिमित्तत्ता । सुभनिमितं हि सुभधातु । तश्च रूपादीहि* विनिमुत्तं" 
न विञ्जति, कुसल्विपाकारम्मणा वा रूपादयो एव सुभधातु ति सूपादिमत्त- 
मेवेसा । आकासानञ्ायतनघातुआदीसु चित्तं मनोविजञ्जाणधातु । सेस 
धम्मा धम्मधातु । सञ्जावेदयितनिरोधघातु पन सभावतो नत्थि; 
धातुद्रयनि रोधमत्तमेव हि सा । कामघातु धम्मवातुमत्तं वा होति, यथाहु 
“तत्थ कतमा कामघातु ? कामपटिसंयुत्तो तक्षो ˆ" प°" ` मिच्छसङ्कुप्पो" 
[ वि° १०७ | ति ; अद्रारस पि धातुयो वा, यथाह “हेदुतो अवीचिनिरयं 
परियन्तं कत्वा उपरितो परनिम्मितवसवत्तिदेवे अन्तो करित्वा यं एतस्मि 
अन्तरे एत्थावचरा एत्थ परियापन्ना खन्धा, धातु, आयतना, रूपा, 
वेदना, सञ्जा, सह्ारा, विञ्जाणं--अयं वृति कामधातु" [वि० १०७] 





१. निक्लमधातु-सी ० । २-२. कूपादिविनिमृत्तं-म० । 
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ति । नैक्छम्मधातु धम्मधातु येव ; “सब्बे पि कुसा धम्मा नेक्लम्मधातू" 
[ वि° १०७ ] ति वा वचनतो मनोविञ्जाणधातु पि होति येव । 


व्यापाद-्विहिसा-अव्यापाद-अविहिसा-सुख - दुक्छ-सोमनस्स - दोमनस्सु- 
पेक्ता-अविज्जा-आरम्भ-निक्षम-परक्षमधातुयो धम्मधातु येव । 


हीन-मन्न्रिम-पणीतधातुथो अद्ारसधातुमत्तमेव । हीना हि चक्खादथो 
हीनधातु । मज्ज्िमपणीता चक्खादयो मज्ज्रिमा चेव पणीता च धातू । 
निप्परियायेन पन अकुसला धम्मधातु-मनोविञ्जाणधातुयो हीनधातु । 
लोकिया कुसला-अव्याकता उभो पि चक्छुधातुआदयो च मज्छ्िमधातु । 
लोकृत्तरा पन धम्भधातु-मनोविञ्जाणधातुयो पणीतधातु । पठ्वी-तेजो- 
वायोधातुयो फीदुव्बधातु येव । आपोधातु आकासधातु च धम्मधातु येव । 
विञ्जाणधातु चक्खुविञ्जाणादिसत्तविञ्बाणधातुसद्कंपो येव । संत्तरस 
धातुयो धम्मघातुएकंदेसो च सद्कुतधातु । असद्कतधातु पन धम्मधातु- 
एफदेसो व । अनेकधातु-नानाधातुलोको पन अद्रुारसधातुप्पमेदमत्तमेवा ति । 
दूति सभावतो विज्जमानानं सब्बधातूनं तदन्तोगधत्ता अद्रारसेव वृत्ता ति । 


अपि च विजाननसभावे' विञ्जाणे जीवसञ्जीनं जीवसञ्जासमूह्‌- 
नत्थं पि अद्भारसेव वृत्ता । सन्ति हि सत्ता विजाननसभावे विञ्जाणे 
जीवसञ्जिनो । तेसं चक्वु-सोत-घाण-जिब्हा-कायविञ्जाण-मनोविञ्जाण- 
धातुभेदेन तस्सा अनेकत्तं, चक्वुरूपादिपच्चयायत्तवृत्तिताय अनिचतश्च 
पकासेत्वा दीघरत्तानुसयितं जीवसज्जं समूहनितुकामेन भगवता अदुारस 
धातुयो पकासिता। कश्च भिथ्यो ?2 तथा वेने्यञ्ज्रासयवसेन; ये च 
इमाय नातिद्खेपवित्थाराय देसनाय वेनेथ्या सत्ता, तदज्ञ्रासयवसेन च 
भदुारसेव पकासिता । 


सद्भेपवित्थारनयेन तथा तथा हि, 
धम्मं पकासयति एस यथा यथास्स । 
सद्धम्मतेजविहतं विलयं खणेन, 
वेनेथ्यसत्त हदयेसु तमो पयाती ति ॥ 





१, पजानन०-सी० । २, सम्जा०-सु° । ३. तस्स-स्या०। 


।। 
॥ 


॥ ॥ 0 न 
५: (1 | 


विभङ्खो ] प्रभिधम्मभाजनीयवण्णना दश, 
एवमेत्थ 'तावत्वतो' वेदितन्बो विनिच्छ्यो । 


“सहत” ति चक्वुधातु ताव जातितो एको धम्मो त्वेव सद्धः 
गच्छति चक्वुप्पादवसेन । तथा सोत-घाण-जिग्हा-काय-रूप-सहू-गन्ध-रस- 
धातुयो सोतप्पसादादिवतसेन । फोद्ुब्बधातु पन परवी-तेजो-वायोक्सेन तयो 
धम्मा ति सद्धं गच्छति । चक्खुविञ्जाणधातु कुसलाकुसलविपाकवतसेन द्व 
धम्मा ति सहं गच्छति । तथा सोत-घाण-जिन्हा-कायविज्जाणवातुयो । 
मनोधातु पन पञ्चद्वारावज्जन-कृसराकुसरविपाकसम्पटिच्छनवसेन तयो 
धम्मा ति सदं गच्छति । धम्मधातु तिण्णं अखूपक्ठन्धानं, सोऽन्नं 
सुखुमरूपानं, असद्कुताय च धातुया वसेन वसति धम्मा ति सद्धं गच्छति । 
मनोविज्नाणघातु सेसकुसलाकुसलाव्याकतविञ्जाणवसेन छसत्तति धम्मा ति 
सद्धं गच्छती ति" एवमेत्य सङ्कतो' वेदितञ्बो विनिच्छयो । 


'पञ्चया' ति चक्खुधातुजादीनं चक्खुविज्जाणधातुभदीसु पच्यतो 
वेदितब्बो विनिच्छयो । सो पनेतेसं पच्चयभावो निटेसवारे आविभविस्सति । 


'दडुञ्चा' ति ददुब्बतो पेत्थ” विनिच्छयो वेदितव्बो ति अत्थो! स्वा 
एव हि सद्भुता धातुथो पुव्बन्तापरन्तविवित्ततो, धुव-सुभ-सुखत्तभावसुञ्जतो, 
पचयायत्तवत्तितो च दद्ुव्वा । विसेसतो पनेत्थ भेरितलं विय चक्खुधातु 
दट्रुव्वा, दण्डो विय रूपधातु, सदौ विय चक्खुविञ्जाणधातु । तथा आदास- 
तलं विय चक्खुधातु, मुखं विय रूपधातु, मुखनिमित्तं विथ चक्वुविञ्जाण- 
धातु । अथवा उच्छतिलानि विय चक्खुधातु, यन्तचक्षयट् विय रूपघातु, 
उच्छुरसतेलानि विय चक्छुविञ्जाणधातु । तथा अधरार्णी विय चक्छु- 
धातु, उत्तरारणी विय रूपधातु, अग्गिं विथ चक्खुविञ्जाणधातु । एस नयो 
सोतधातुआदीसु पि । मनोधातु पन यथासम्भवतो चक्खुविञ्जाणधातु- 
आदनं पुरेवराः अनुचरा विय ॒दटुव्बा । धम्मधातुया वेदनाक्छन्धो 
सल्छमिव सूरुमिव च ददुन्बो ; सनञ्ञासङ्खारक्छन्धा वेदनासल्लसूलयोगा- 





तुरा विय ; पृथुजनानं वा सञ्जा आसादुक्वजननतो रित्तमुद् विय, 


१. संखातो-म०; संख्यतो-रो° । २. संख्यं -स्या० । ३. सी° प्यके नत्थि । ४, पन 
नेसं-स्या० । ५, चेत्य-स्या० । ६-६. पृरेचरानचरा-म० । ७. योगा आतुरा-स्या०, म०। 
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प्‌ सम्मोहविनोदनो [ ३--बातु 


अयथाभुब्निमित्तग्गाहकतो वनमिगो विय च; सद्भारा पटिसन्धियं 
पक्लिपनतो अद्धारकासुयं खिपनपूरिसो विय, जातिदुक्खानुबन्धनतोः राज- 
पुरिसानुबन्धचोरा विय, सब्बानत्थावहस्स ॒खन्धसन्तानस्स हेतुतो विसस्क्ख- 
बीजानि विय ; रूपं नानाविधूपदवनिमित्ततो खुरचक्षं विय ददुब्बं । 


असद्कुता पन धातु अमततो सन्ततो खेमतो च दहुब्बा । कस्मा ? 
सब्बानत्थपटिपक्वभूतत्ता । मनोविञ्जाणधातु गहितारम्मणं मुञ्ित्वा पि 
अज्जं गहेत्वा व॒पवत्तनतो वनमक्कटो विय, दुदमतो* अस्सखलुङ्को" विय, 
यत्थकामनिपातितो वेहासं ' चित्तदण्डो" विय, खोभदोप्तादिनानप्पकारकिठैस- 
योगतो रद्खनटो विय दद्ुन्बो ति । 


२५. निदेसवारे चकघुज्च पटिचसूपे चा ति इदञ्च द्वयं पटिच 
अञ्जञ्व किरियामनोधातुं चेव सम्पयुत्तखन्धत्तयञ्चा ति अत्थो | 
चक्ुविज्जाणधातुया हि चक्खु निस्सयपचयो होति, रूपं आरम्मणपच्यो, 
किरियामनोधातु विगतपच्रयो, तयो अरूपक्खन्धाः सहजातपचयो । तस्मा 
एसा चक्छुविञ्जाणधातु इमे चत्तारो पटिच्र उप्पज्जति नाम । सोतञ्च्‌ 
परिचा ति आदीखु पि एसेव नयो । 


३८. निरुद्वसमनन्तरा ति निरुदधाय समनन्तरा । तञजामनोधात्‌ ति 
तस्मि आरम्मणे जाता कुसलाकुसलविपाकतो दुविधा मनोधातु सम्पटि- 
च्छनकिचा*। सन्बधम्मेसु वा पन पठमसमन्नाहारो ति एतेसु चक्लु- 
विञ्जाणादीसुं सन्बधम्मेसु उप्पज्जमानेसु परटमसमन्नाहाय; चक्खुविञ्जाण- 
धातुजदीनं वा आरम्मणसङ्घातेसु सब्बधम्मेखु पठमसमन्नाहारो ति अयमेत्य 
अत्थो वेदितब्बो । एतेन पञ्चवद्वारावञ्जनकिचा किरिथमनोधातु गहिता 
ति वेदितव्बा । 


४०. मनोधातुया पि उप्पञ्जिता निरुद्धसमननरा ति एत्थ पि-कारो 
सम्पिण्डनत्थो । तस्मा मनोधातुया पि मनोविञ्जाणधातुया पी ति 
अयमेत्थ अत्थो वेदितव्वो । तेन या च विपाकमनोधातुया उप्पञ्जित्वा 

१. म° पोल्यके नत्थि । २. ०वन्धतो-म०। ३. दुहमनतो-स्या०, म०, रो०। 


४. ्रस्सलदयुङ्को-म०, रो० । ५-५. वेहासकित्तदरुडो-स्या० । ६. श्ररूपिनो खन्धा-स्या० । 
७. सम्पटिच्छन्न ०-स्या० । 





विभङ्गो ] पठहापुच्छकवण्णना ८३ 
निरुदधाय समनन्तरा उप्पञ्जति सन्तीरणकिचा विपाकमनोविञ्जाणधातु, 
या च तस्सा उप्पनित्वा निशुट्धाय समनन्तर उप्पज्जति वोत्थपनकि्चा 
किरियामनोविञ्जाणघातु, या च तस्सा उप्पञ्जित्वा निरुदधाय समनन्तरा 
उप्पज्जति जवनकिचा मनोविजञ्जाणधातु--ता' सब्बा पि कथिता होती ति 
वेदितन्बा । मनञ्च परटिच्चा ति भवद्धमनं । धम्मे चा ति चतुभूमिक- 
धम्मारम्मणं । उप्पउजति मनोविञ्जाणं ति सहावजनकं जवनं निब्बत्तति । 
इमस्मि पन ठने हत्ये गहितपञ्हं नाम ग्हुु । महाघम्मरक्खित- 
त्थेरो किर नाम दीघभाणकाभयत्येरं हत्ये गहेत्वा आह--पिा तिः 
नाम॒ आगतद्राने आवल्ननं विसु न कातन्वं, भव द्खनिस्सितकमेव कातन्बं" 
ति। तस्मा इध मनो ति सहावज्जनकं भवद्धं। मनोविजञ्जाणंति 
जवनमनोविजञ्जाणं । इमस्मिं पन अमिधम्मभाजानीये सोव्धस धातुयो 
कामावचरा, दवे चतुभूमिका लोकियलोकुत्त रमिस्सका कथिता ति । 
अभिघम्मभाजनीयवण्णना । 


२. पञ्टापुच्छकवण्णनां 
४१. पञ्टापुच्छके अदारसत्नं धातुनं हिद्ावृत्तनयानुसारेनेवं 
कुसलादिभावो वेदितव्बो । आरम्मणत्तिकेमु पन छ धातुयो परित्ता- 
रम्मणा ति इदं पन पश्चल्नं चक्खुविञ्जाणादीनं मनोधातुया च एकन्तेन 
पञ्चघु रूपारम्मणादीसु पवत्ति सन्धाय वृत्तं । दं धातुयो ति वृत्तानं पन 
धम्मधातु-मनोविञ्ञाणधातूनं मनायतन-घम्मायतनेयु वृत्तनयेनेव परित्ता- 
रम्मणादिता वेदितन्बा । इति इमस्मिं पि पञ्टापुच्छके सोव्स धातुयो 
कामावचरा, द्व चतुभूमिका लोकियलोकूत्त रमिस्सका कथिता ति । एव- 
मयं घातुविभद्धो पि तेपरिवटं नीहूरित्वा व भाजेत्वा देसितो ति । 
सम्मोहविनोदनिया विभद्धटुकथायं 
धातुविभङ्खवण्णना' निदिता । 








१. सा-म० । २. दीघभाणक अभयत्थेरं -स्या० । ३. ति पि-स्या० । ४. सौर, 
भ० पोत्थकेमु नत्यि । 
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४, सचविभङ्गो 
१. सत्तन्तभाजनीयवण्णना 


१. इदानि तदनन्तरे सचविभङ्खं चत्तारी ति गणनपरिच्छेदो । 
अरियसच्चानी ति परिच्छिन्नधम्मनिदस्सनं । दुक्खं अरियसं ति आदिम्दि 
पन उदहेसवारे-- 

विभागतो निब्बचन-लक्खणादिप्पभेदतो । 

5 अत्थत्युद्धारतो चेव, अनूनाधिकतौ तथा ॥ 
। कमतो अरिथसच्वेसु, यं जाणं तस्स किचतो । 
अन्तोगधानं पमेदो, उपमातो चतुक्घतो ॥ 
सुञ्जतेकविधादीहि, सभागविसभागतो । 

विनिच्छयो वेदितन्बो, विञ्लुना सासनक्षमे ॥ 


10 तत्थ 0विभागतो' ति दुक्वादीनं हि चत्तारो चत्तारो अत्था विभक्ता 
तथा अवितथा अनञ्जथा, ये दुक्वादीनि अभिसमेन्तेहि अभिसमेतव्बा । 
षाह, “दुक्लस्स पीनद्रो, सद्खतट्रो, सन्तापद्ो, विपरिणाम --इमे 
चतारो दुक्खस्स दुक्लदुा तथा अवितथा अनज्जथा। समुदयस्स 
आयृहुनट्ो, निदानह्रो, संयोगदो, पलिबोधद्रोः ` प° ` निरोधस्स 

5 निस्सरणदुो, विवेको, असङ्कुतद्रो, अमत दरो" ` -पे० `  मग्गस्स निथ्यानदटरो, 
हेती, दस्सनद्ो, आधिपतेय्यद्रो इमे चत्तारो मगस्स॒ मदा तथा 
अवितथा अनञ्जथा” [ पटि० ३५१-३५२ ] ति । तथा “'दुक्लस्स 
पीनो, सङ्खतद्ो, सन्तापहूुी, विपरिनामहुो, अभिसमयद्रो" [ पटि० 
३५५. ] ति एवमादि । इति एवं विभत्तानं चतुरं चुतं अत्थानं वसेन 

४ दुक्लादीनि वेदितन्वानी ति । अयं तावेत्थ विभागतो विनिच्छयो वेदितन्बो । 

-निन्यचनलक्लणादिष्पभेदतो, ति एत्थ पन ननिन्बचनतोः ताव इध 
दु" इति अयं सहो कुच्छिति दिस्सति ; कुच्छितं हि पत्तं दुपुत्तो* ति वदन्ति । 


१. निग्याणटरो-सी० । २. हैतदटरो-सी०। ३. अ्रधिपतेय्यदो-सु०; श्रषिपति- 
यत्थो~स्या० । ४. दुपुत्तं-सी° । 





सत्तन्तभाजनीयवण्णना क्थ 


"खं" सदो पन तुच्छे ; तुच्छं हि आकासं खं ति वुच्चति । इदश्च' पटठमसच्ं 
कुच्छितं अनैकडपह्वाधिद्रानतो, तुच्छं बालजनपरिकष्पित्तधुवसुभसुखत्तमाव- 
विरहिततो । तस्मा कुच्छितत्ता च तुच्छत्ता च दुक्खं ति वुच्चति । सं" 
इति च अयं सदो “समागमो समेतं" [वि० १२८; दी° २.२२९] ति 
आदीसु संयोगं दीपेति ; उ” इति अयं सहो “उप्पन्नं उदितं” ति आदीसु 
उप्पत्ति । (अथः सहो पन कारणं दीपेति। इदं चापि दुततियसन्रं 
अवसेसपचयसमायोगे सति दुक्स्मुप्पत्तिकारणं । इति दुक्लस्स संयोगे 
उप्पत्तिकारणत्ता दुक्खस्रुदयं ति वुच्चति । 

ततियं स्रं पन यस्मा “नि” सहो" अभावं "रोध सदो च चारकं 
दीपेति, तस्मा अभावो एत्य संसारचारकसंखातस्स दुक्खरोधस्स सन्बगति- 
सुञ्जत्ता, समधिगते वा तस्मि संसारचारकसद्खातस्स दुक्खरोधस्स अभावो 
होति तप्पटिपक्छत्ता ति पि दुक्खनि रोधं ति वुच्चति, दुक्छस्स वा अनुप्पाद- 


निरोधपचयत्ता दुक्निरोवं ति । चतुत्यसचं पन यस्मा एतं दुक्छनिरोवं 
गच्छति आरम्मणवसेन तदभिमुखीमूतत्ता, पटिपदा च होति दुक्छनिरेध- 


प्पत्तिया, तस्मा दुक्खनिरोषगामिनीपरिपद्रा ति वुत्ति । 


यस्मा पनेतानि बुद्धादथो अरिया पटिविज्छन्ति, तस्मा अरियसचानी 


ति वुच्वन्ति । यथाहू--“चतारिमानि, भिक्खवे, अरियसचानि । कतमानि 


` ˆ पे०" ` "इमानि खो, भिक्छवे, चत्तारि अरियसचानि । अरिया इमानि 


पटिविञ्चन्ति, तस्मा अरियसचानी ति वुचन्ती"म० ३७३] ति। अपि च 
अरियस्स सच्वानी ति'” पि अरियसचानि। यथाह्‌--“सदेवके, भिक्छवे, लोके 
* ` "पे०` ` "सदेवमनुस्साय तथागतो अरयो, तस्मा अरियसच्रानी ति वुचन्ती" 
[सं० ४.३७३] ति । अथवा एतेसं अभिसम्बुद्धत्ता अरियभावसिद्धितो पि 
अरिथसचानि । यथाह्‌--“इमेसं खो, भिक्खवे, चतुच्रं अरियसच्रानं यथाभूतं 
अभिसम्बुदधत्ता तथागतो अर्हं सम्मासम्बुद्धो 'अरियो'ति वुचती" [सं० 
४.३७३] ति । अपि च खो पन अरिथानि सच्चानो ति पि अरियसच्चानि; 
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अरिथानी ति तथानि अवितथानि अविसंवादकानी ति अत्थो । यथाहु-- 
“इमानि खो, भिक्खवे, चत्तारि अरियसच्चानि तथानि अवितथानि 
अनजञ्जथानि, तस्मा अरिथसच्चानी ति वृुच्चन्ती" [सं ° ४.३७३] ति । 
एवमेत्य निन्बचनतो विनिच्छयो वेदितन्बो । 


कथं लक्खणादिप्यभेदतो' १ एत्थ हि बाधनलक्वणं दुक्वसचं, सन्ता- 
पनरसं, पवत्तिपचुपद्ानं । पभवलक्वणं समुदयसच्ं, अनुपच्छेदकरणरसं, 
पलिबोधपच्पदुानं । सन्तिलक्वणं निरोधसचं, अचतिरसं अनिमित्तपच्- 
पदरानं । निय्यानलक्वणं मग्गसचं, किलेसप्पहानकरणरसं, बुदानप्रपदानं । 
अपि च पवत्ति-पवत्तक-निवत्ति-निवत्तकलक्वणानि पटिपादिया। तथा 
सङ्खत-तण्डा-असद्घत-दस्सनलक्खणानि चा ति एवमेत्थ 'रक्खणादिप्पमेदतो' 
विनिच्छ्यो वेदितब्बो । 


अत्थत्धुद्धारतो चेवा" ति एत्य पन अत्थतो ताव को सकद ति चे ? 
यो पञ्ञाचक्खुना उपपरिक्खमानानं माया व विपरीतको' मरीचीः 
विसंवादको, तिल्थियानं अत्ता व अनुपलन्भसभावो च न होति ; अथ खो 
बाधन-पभव-सन्ति-निथ्यानप्पकारेन तच्छविपरीतभूतभावेन अरिथनाणस्स 
गोचरो होति येव ; एस अग्गिलक्लणं विय, लोकपकति विय च तच्छाविप- 
रीतभूतभावो सच ति वेदितव्बो । यथाह - “इदं दुक्खं ति खो भिक्छवे 
तथमेतं अवितथमेतं जनजञ्जथमेतं” [सं० ४.३६९] ति वित्थारो । अपि च 
नाबाधक यतो दुक्खं, दुक्वा अज्जं न वाधकं। 
बाधकत्तनियामेन, ततो सचमिदं मतं ॥ 
तं विना नाञ्जतो दुक्खं, न होतिन च तं ततो। 
दुक्खहैतुनियामेन, इति सं विसत्तिका ॥ 
नाञ्जा निव्बानतो सन्ति, सन्तं न चन तं यतो। 
सन्तभावनियामेन, ततो सचमिदं मतं ॥ 
मर्गा अञ्ज न निय्यानं, अनिथ्यानो न चापि सो। 
तच्छनिथ्यानभावत्ता, इति सो सचसम्मतो ॥ 
१, विपरितो-स्या० ; विपरोतो-म० । २, मरोचि-स्या०, सु०। 
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इति तच्छाविपल्लास-मूतभावं चतुस्वपि' । 
दुक्वादिस्वविसेसेन, सचट्रं आह पण्डिता ति ॥ 


एवं "अत्थतो' विनिच्छयो वेदितब्बो । 


कथं (अत्थुद्ध।रतो' ? इधायं 'सच' सहो अनेकेषु अत्थेसु दिस्सति, 
तेथ्यथीदं-“स्रं भणे, न कुज्जञेथ्या" [खु° १.३८] ति आदीञु वाचासचे । 
“सचे ठिता समणत्राह्मणा" [जा० २.२४७] ति आदीु विरतिसचे । 
“कस्मा नु सानि वदन्ति नाना, पवादियासे कुसकाव दाना” [खु° १.४०५] 
ति आदीयु दिद्विसच्चे* । “एकं हि सच्चं न दुतियमत्थी” [खु १.४०५] 
ति जादीखु परमत्थसच्चे निव्वाने चेव मग्गे च । “चतुच्रं अरिथसच्चानंः 
कति कुसला” [वि० १४३] ति आदीयु अरियसच्चे। स्वायमिधा पि 
अरिथसच्चे वत्तती ति एवमेत्थ “अत्थुद्धारतो' पि विनिच्छयो वेदितन्बो । 


अनूनाधिकतो, ति कस्मा पन ॒चत्तारेव अरियसचानि वृत्तानि, 
अनूनानि अनधिकानी ति चे? अज्जासम्भवतो, अञ्जतरस्स च 
अनपनेथ्यभावतो; न हि एतेहि अन्जं अधिकं वा एतेसं वाएकंपि 
जपनेतव्वं सम्भोति । यथाह--“दध, भिक्लवे, आगच्छेष्य समणो वा 
ब्राह्मणो वा नेतं दुक्खं अरियसचं, अज्जं दुक्खं अरियसचं यं समणेन 
गोतमेन देसितं । अहमेतं दुक्वं अरियसचं ठपेत्वा अज्ञं दुक्खं अरियसच 
पञ्ञपेस्सामी' ति नेतं ठानं विज्जती"” [ सं ४. ३६७ ] ति आदि । 
यथा चाह --““यो हि कोचि, भिक्खवे, समणो वा ब्राह्मणो वा एवं वदेथ्य 
नेतं द्क्खं पठमं अरियसचं, यं समणेन गोतमेन देपितं । अहमेतं दुक्वं 
पठमं अरियसचं पच्चक्खाय अञ्जं दुक्वं पठमं अरियसन्रं पञ्जपेस्सामी ति 
नेतं ठानं विञ्जती' [ सं° ४३६७ ] ति आदि । 


अपि च पवत्तिमाचिक्लन्तो भगवा सहेतुकं आचिक्खि", निवत्तिशच 
सउपायं । इति पवत्तिनिवत्तितदुभयहेतूनं एतपरमतो” चत्तारेव वृत्तानि । 





१, चतृचु पि-स्या०, म०। २. दिद्िसचे च~-सो० । ३, सचानं-स्या०, सु०। 
४, आचिक्खौ-सी० । ५. एतप्परमतो-म० । 
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तथा परिञ्जेथ्यप्पहातव्बसच्छिकातव्वभावेतन्वानं,' तण्टावत्थु -तण्ा ~ 
तण्डानिरोध-तण्हानियोधूपायानं, ° आलय-आाल्यारामता-आल्यसमुग्घात- 
आलयसमुग्घातुपायानञ्चः वसेना पि चत्तारेव वुत्तानी ति। एवमेत्थ 
अनूनाधिकतो' विनिच्छयो वेदितवब्बो । _ । 


` . कमतो" ति अयं पि देसनाक्षमो व । एत्थ च ओन्ारिकत्ता सन्बसत्त- 
साधारणत्ता च सुविञ्जेथ्यं ति दक्सं पठमं वृत्तं, तस्सेव दैतुदस्सनत्थं 
तदनन्तरं समुदयसंच्रं, हेतुनि सेधा फलनिरोधो ति जापनत्थं ततो निरोधसचं, 
तंदधिगमुपायदस्सनत्थं ` अन्ते मगसचं । भवसुखस्सादगयथितानं' वा सत्तानं 
संवेगजननत्थं पठमं दुक्वमाह । तं नेव अकतं आगच्छति, न इस्सर- 
निम्माणादितो होति, इतो पन होती ति जापनत्थं तदनन्तरं समुदयं । 
ततो सहेतुकेन दुक्वेन अमिभूतत्ता संविग्गमानसानं दुक्वनिस्सरणगवेसीनं 
निस्सरणदस्सनेन अस्सासजननत्थं निरोधं । ततो निरोधाधिगमत्थं 
निरोधसम्पापकं म्गं ति एवमेत्थ कमतो" विनिच्छयो वेदितब्बो । 


` अरियसचेसु य॑ जाणं तरस किचतो' ति सचनाणस्सः किचतो° पि 
विनिच्छयो वेदितव्बो ति अत्थो । दुविधं हि सचनाणं--अनुबोधनाणच्र 


 पदिवेधजाणञ्च । तत्य अनुबोधनाणं लोकिथं अनुस्सवादिवसेन निरोधे 


मग्गो च पवत्ति । पटिवेधनाणं छोकृत्तरं निरोधारम्मणं कत्वा किचतो 
चत्तारि पि सच्चानि पटिविज्छ्रति। यथाह --“्यो, भिक्वे, दुक्खं पस्सति 
दुकंलसमुदयं पि सो पस्सति, दक्वनिरोधं पि पस्सति, दुक्छनिरोधगामिनी- 
पटिपदं पि पस्सती'" [ सं° ४.३७४ ] ति सब्बं वतव्बं । यं पनेतं 
लोकियं, तत्य ॒दुक्छनाणं परियुद्रानाभिभववसेन पवत्तमानं सक्कायदि् 
निवत्तति, समुदयनाणं उच्छेददिहि, निरोधजाणं सस्सतदिद्, मग्गजाणं 
अकिरियदिद्टं ; इक्नाणं वा॒धुवघुमसुखत्तभावविरहितेसु खन्धे धुवलुभ- 
खखत्तभावसज्नासद्कातं फले विप्पटिपत्ति, समुदयनाणं इस्पर-पधान-काल- 

१. एल्थं च' दति श्रधिको पाठे स्या० पोल्थके श्रत्थि। २-२. तरहा तण्ावल्यु-स्या० । 
३. एत्थ च' इति अधिको पाठो स्या० पोत्थके अस्थि) ४ ० समुरघाट०-स्या० । 


१, तदधिगशूपाय०सी०। ६. ० गधितानं-म०, रो० । ७-७, सचजाणकिचतो-रो° । 
ठर, यो कोचि-स्या० । 
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सभावादीहि लोको पवत्तती ति अकारणे कारणाभिमानप्पवत्तं हतुम्ि 
विपटिपत्ति, निरोधनाणं अरूपटोकलोकथूपिकादीसु' अपवग्गगाहभूतं निरोधे 


विप्पटिपत्ति, मग्गजाणं कामसुखल्लिक-अत्तकिलमथानुयोगप्पभेदे अविसुद्धि- 


मग्गे विसुद्धिमग्गगाहवसेन पवत्तं उपाये विप्पटिपत्तिं निवत्तेति। तेनेतं वु्ति-- 
लोके लोकप्पभवे, छोकत्थगमे सिवे च तदुपाये । 
सम्मुष्हति ताव नरो, न विजानाति याव सच्वानी ति ॥ 
एवमेत्य जाणकिचतो' पि विनिच्छयो वेदितव्बो । 


अन्तोगधानं पभमेदाः ति दृक्वसच्चम्हि, ठपेत्वाः तण्डुञ्चेव 


अनासवधम्मे च, सेसा सन्बधम्मा अन्तोगधा ; समुदयसच्चे छत्तिंस. 
तण्हाविचरितानि ; निरोधसच्चं असम्मिस्सं ; मग्सच्वे सम्मादिद्धिमुखेन 


वीमंसिद्धिपादपन्जिन्द्रियपञ्जाबलधम्मविचयसम्बोज्छङ्गानिः सम्मासङ्कुप्पाप- 
देसेन तयो नेक्खम्मवितक्षादयो, सम्मावाचापदेतसेन चत्तारि क्चीसुचरितानि, 
सम्माकम्मन्तापदेसेन तीणि कायसुचरितानि, सम्माआजीवमुखेन अपिच्छता 
सन्तुता च, सब्वेसं येव वा एतेसं सम्मावाचाकम्मन्ताजीवानं अरिथकन्त- 
सीठत्ता सीरस्स च सद्धाहत्थेन पटिग्गहैतव्वत्ता तेसं अत्थिताय च अत्थि- 
भावतो सद्धिन्द्रिय-सद्धाबल-छन्दिदिपादा, सम्मावायामापदेसेन चतुब्बिधसम्म- 
प्पवान-विरिधिन्दरिय-विरिभवल-विरियसम्बोज्छङ्धानि, सम्मासतिअपदेसेन 
चतुन्बिधसतिपटरान-सतिन्द्रिय-सतिवल-सतिसम्बोज्छद्घानि, सम्मासमाधि- 
अपदेसेन सवितक्षसवि चारादयो तयो तयोः समाधी, चित्तसमाधि-समाधिन्दरिय- 
समाधिबल-पीति-पस्सद्धि-समाधि-उपेक्ासम्बोज्छद्घानि अन्तोगधानो ति । 
एवमेत्थ 'अन्तोगधानं पमेदा' पि विनिच्छयो वेदितब्बो । 


'उपमातो' ति भारो विय हि दुक्सच्चं दटुव्वं, भारादानमिव 


समुदयसच्चं, भारनिक्वेपनमिव निरोधसच्चं, भारनिक्वेपनूपायो* विय ` 


मग्गसच्चं ; रोगो विय च दुक्लसच्चं, रोगनिदानमिव समुदयसच्चं, रोग- 
वृपसमोः विय ॒निरोधसच्चं, भेसजमिव मग्गसच्चं ; दुन्भिक्खमिव वा 
१. °धुविकादीचु-स्या०, सु०। २. °स्चरिमि हि-स्या०, म०। ३. थपेत्वा-सु° । 
४, विमंसिद्धिपाद०-स्या० । ५, सो० पोद्थकेनत्थि। ६. सी° पोत्थके नत्थि। 
७. निक्वेपनुपायो-स्या० । ८, रोगुपसमो-म०, रो०। 
१२ 
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दुक्खसच्चं, दुब्बर विय ॒समुदयसच्चं, सुव्भिक्वमिव निरोधसच्चं, सुबु 
विय॒मग्गसच्चं । अपि च वेरी-वेरमूल-वेरसमुग्धात-वेरसमुग्धातुपायेहि, 
विसरुक्व-सक्वमूल-मूटुपच्छेद -तदपच्छेदुपायेहि", भय-भयमूल-निन्भय- 
तदधिगमुपायेहि, ओरिमतीर-महोघ-पारिमतीर-तंसम्पापक्वायामेहि च योजे- 


5 त्वपेतानि उपमातो वेदितब्बानी ति। एवमेत्य “उपमातो' विनिच्छयो 


10 


16 


20 


25 


वेदितब्बो । 

“चतुकतो, ति अत्थि चेत्थ दुक्खं न अरियसच्चं, अत्थि अरियसच्चं न 
दुक्खं, अत्थि दुक्लश्चेव अरियसचश्च, अत्थि नेव दुक्खं न अरियसच्चं । 
एस नयो समुदयादीसु* । तत्थ मग्गसम्पयुत्ता धम्मा सामजञ्जफलखानि च 
“यदनिच्चं तं दुक्ं'' [सं० २.३३०] ति वचनतो सहु रदुक्वताय दुक्खं न 
अरियसच्चं । निरोधो अरियसच्चं न दुक्खं । इतरं पन अरिथसचद्रयं 
सिया दुक्वं अनिच्चतो, न पन यस्स परिञ्जाय भगवति ब्रह्मचरिथं वुस्सति 
तथत्येन" । सन्बाकारेन पन उपादानक्न्धपश्चकं दुक्खश्चेव अरियसच्चश्च 
अञ्जल तण्हाय । मग्गसम्पयुत्ता धम्मा सामञ्जफलानि च यस्स परिञ्जत्थं 
भगवति ब्रह्मचरिथं बुस्सति तथत्थेन नेव दुक्खं न अरियसच्चं । एवं 
समुदयादीसु पि यथायोगं योजेत्वा "चतुक्षतो' पेत्थः विनिच्छयो वेदितब्बो । 

“सुज्जतेकविधादीही' ति एत्थ सुञ्जतो ताव परमत्थेन हि सब्बानेव 

सच्चानि वेदक-कारक-निन्बुत-गमकाभावतो सुञ्जानी ति वेदितव्बानि। 
तेनेतं बुच्चति-- 
दुक्खमेव हि न कोचि दुक्ितो, 
कारको न किरिथा व विञ्जति । 
अत्थि निन्बुति न निन्ुतो पुमा, 
मग्गमत्थि गमको न विज्जती ति ॥ 
अथवा-- 
घुवसुभसुखत्तसुञ्जं, पुरिमद्रयमत्तसुञ्जममतपदं । 
घुवसुखञत्तविरहितो, मग्गो इति सुञ्जता तेसु ॥ 


१. मूलोपच्छेद-स्या० । २. तदपच्छेदनुपयेहि-स्या० । ३. वचेतानि-स्या० । 
४. सथुदयादिमु-सी०, रो० । ५. तथत्तेन-सी०, स्था० । ६, चैत्थ-स्या० । ७, च-सी° । 





विभद्धो ] सुत्तन्तभाजनीयवण्णना ६१ 


नियेधसुञ्जानि वा तीणि, निरोधो च सेसत्तयसुञ्मो । फलसुञ्बो 
वा एत्थ हेतु समुदये दुक्लस्स अभावतो मग्गे च निरोधस्स, न फलेन 
सगन्भो पकतिवादीनं पकति विय। हितुसुञ्जश्च फलं दुक्खसमुदयानं 
निरोधमग्गानश्च असमवाया, न हतु समवेतं फलं' समवायवादीनं ` द्विअणुका- 
दीनि विय । तेन वृत्तं-- 


तयमिध निरोधसुञ्जं, तयेन तेना पि निन्बुति सुञ्जा। 
सञ्जो फलेन हेतु, फटं पि तं हेतुना सुज्ज ति॥ 


एवं ताव सुञ्जतो' विनिच्छयो वेदितव्बो । 


'एकविधादीही' ति स्वमेव वेत्थ दुक्वं एकविं पवत्तिभावतो, 
दुविधं नामरूपतो, तिविधं कामरूपारूपूपत्तिभवभेदतो, चतुब्बिवं चतुभआदार- 
भेदतो, पञ्चविधं पश्रुपादानक्लन्धभेदतो । समुदयो पि एकविधो पवत्तक- 
भावतो, दुविधो दिद्विसम्पयुत्तासम्पयुत्ततो, तिविधो काम-भव-विभवतण्डाभेदतो, 
चतुब्विधो चतुमग्गप्पहेथ्यतो, पश्चविधो रूपाभिनन्दनादिभेदतो, छन्बिधो 
छतण्हाकायमेदतो । निरोधो पि एकविधो असदह्भृतधातुभावतो, परियायेन 
पन दुविधो सउपादिसेस-अनुपादिसेसमेदतो,* तिविधो भवत्तयवृपसमतो, 
चतुज्िधो चतुमम्याधिगमनीयतो, पश्चविधो पञ्वाभिनन्दनवृपसमतो, छन्बिधो 
छतण्टाकायक्वयमेदतो । मग्गो पि एकविधो भावेतब्बतो, दुविधो समथ- 
विपस्सनाभेदतो दस्सनभावना भेदतो वा, तिविधो खन्धत्तयभेदतो । अयं हि 
सप्पदेसत्ता नगरं विय रज्जेन" निप्पदेसेहि तीहि खर््धेहि सङ्खहितो । 
यथाह-- 


“न खो, आवुसो विसाख, अरियेन अदुङ्धिकेन मगगेन तयो खन्धा 
सङ्खहिता । तीहि च खो, आवुसोः विसाख, खन्धेहि अरियो अद्ुङ्किको 
मग्गो सद्ध्हितो । याचावुसो विसाख, सम्मावाचा, यो च सम्माकम्मन्तो, 
यो च सम्माभाजीवो-इमे धम्मा सीलक्खन्धे सद्धहिता; यो च सम्मा 
वायामो, या च सम्मासति, यो च सम्मासमाधि-इमे धम्मा समाधिक्न्धे 


१, देवुफलं-सी०, म० | २. हतुफल०-स्या०, म०, रो० । ३-३. तेनेतं वुचति- 
स्या०, म० । ४, ०अनुपादिसेसतो-रो० । ५. रज्जेन गहितं-स्या० । ६. सी ° पोल्यके नत्थि । 
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सङ्गहिता ; या च सम्मादिष्टि, यो च सम्मासङ्कप्पो--इमे धम्मा पञ्जाक्खन्धे 
सद्खहिता” [म० २.३७५] ति । 


एत्थ हि सम्मावाचादयो तयो! सीलमेव । तस्मा वे सजातितो 
सीलक्न्धेन सद्धहिता । किञ्चापि हिः पायं सीलक्खन्धे ति भूम्मेन 
निदेसो कतो, अत्थो पन करणकसेनेव वेदितन्बौ । सम्मावायामादीषु पन 
तीसु समाधि अ्तनो धम्मताय आरम्मणे एकम्गभावेन अप्पेतुं न सक्ोति, 
विरिये" पन पग्गहुकिच्चं साधेन्ते सतिथा च अपिकापनकरिच्चं साधेन्तिया 
लद्धूपकारो" हूत्वा सक्षोति । 


तत्रायं उपमा--यथा हि नक्त्तं कीच्छिस्सामा ति उथ्यानं पविद्ुसु 
तीय सहायेसु एको सूपुष्फितं चम्पकरक्लं दिस्वा हत्थं उक्खिपित्वा पि 
गहेतुं न सकृणेष्य । अथस्स॒दुतियो ओनमित्वा पिट ददेध्य । सो 
तस्य पिष्टं ठ्त्वा पि कम्पमानो गहैतुं न सद्षुणध्य । अथस्स इतरो 
अंसकूटं उपनामेध्य । सो एकस्स पिद्टियं रत्वा एकस्स॒ अंसकूटं ओव ' 
यथारुचि पुप्फानि भोचिनित्वा पिलन्धित्वा नक्छत्तं कोर्थ । एवं 
सम्पदमिदं दटुभ्बं । 


एकतो उय्यानं पविद्रा तथो सहाया विथ दहि एकतो जाता सम्मा- 
वायामादयो तयो घम्मा, सुपुप्फितचम्पकरक्खोः विय आरम्मणं, हत्थं 
उक्खिपित्वा पि गहैतुं असङ्कोन्तो विय अत्तनो धम्मताय आरम्मणे एकम्ग- 
भावेन अप्पेतुं असक्षोन्तो समाधि, पिद दत्वा ओनतसहायो विय 
वायामो, अंसकूटं दत्वा तस्तिसहायो विय सति । यथा तीसु एकस्स 
पिद्वियं छत्वा एकस्स अंसकूटं ओदुव्भ इतरो यथारुचि पुप्फं गहेतु 
सक्कोति, एवमेव विरिये पग्गहकिचं साघेन्ते सतियां च अपिला- 
पनकिचं साधेन्तिथा लद्धुपकारो समाधि सक्षोति आरम्मणे एकग्गभावेन 
अप्येतु । तस्मा समाधियेवेत्थ सजातितो समाधिक्छन्धेन संगहितो । 


वायामसतियो पन किरियतो संगहिता होन्ति । 


१. स्या० पोत्यके नत्यि। २. स्था० पोत्थके नत्थि। ३. वीरिये-म०। ४ 
रदधुपकारो-म° । ५. भओलम्बमानो-स्या० । ६. स्या° पोत्थके नत्थि । ७. चम्पको-स्या० । 
=. तेसु-स्या०, म०, रो० । ६. श्रोनम्बति-स्या० । १०. लद्ूपकारो हुस्वा-म० । 


विभङ्गो | सुत्तन्तभाजनीयवण्णना ६३ 


सम्मादिद्टिसम्मासंङ्कप्येसु पि पञ्जा अत्तनो धम्मताय अनिच दुक्लं 
अनतता ति आरम्मणं निच्छेतुं न सक्षोति, वितक्के पन अआकीटेत्वा 
आकोटेत्वा देन्ते सक्षोति। कथं? यथा हि हैरच्जिको कहापणं 
हत्थे ठपेत्वा सब्बभागेख॒ ओरोकेतुकामो समानो पि न चक्छुतटेनेव 
परिवत्तेतुं सक्षोति, अद्धलिपन्बेहि पन परिवत्तेत्वा परिवत्तेत्वा इतोचितो 
च ओरोकेतुं सक्ोति ; एवमेव न पञ्जा अत्तनो धम्मताथ अनिचरादिवसेन 
आरम्मणं निच्छतुं सक्षोति, अभिनिरोपनलक्णेन पन आहननपरियाहननरसेन 
वितक्षेन भकोटेन्तेन विय परिवत्तेन्तेन विय च आदायः आदाय ' दिन्नमेव 
निच्छेतुं सक्ोति । तस्मा इधा पि सम्मादिद्टं एव सजातितो पञ्जाक्लन्धेन 
सद्गहिता, सम्मासङ्कप्पो पन ॒किरियतो सङ्कहितो होति। इति इमेहि 
तीहि खन्धेहि मग्गो सङ्गं गच्छति। तेन वुत्तं--“तिविधो 
खन्धत्तयभेदतो'' ति । चतुन्बिधो सोतापत्तिमग्गादिवसेन । 


अपि च सब्बानेव सचानि एकविधानि अवितथत्ता अभिञ्नेथ्यत्ता वा, 
दूविधानि लोकियलोकृत्तरतो सद्कतासह्ततो च, तिविधानि दस्सनमाव- 
नाहि पहातन्बतो अप्पहातब्बतो नेवपहातव्बनापहातन्बतो च, चतुन्विधानि 
परिज्जेथ्यादिभेदतो ति । एवमेत्थ एकविधादीहि' विनिच्छयो वेदितम्बो । 


'सभागविसभागतो' ति सब्बानेव चः स्वानि अञ्जमज्नं सभागानि 
अवितथतो अत्तसुञ्जतो दुक्षरपदिवेधतो च । यथाह्‌-- 


“तं कि मज्जसि, आनन्द, कतमं नु खो दुक्षरतरं वा दुरमिसम्भवतरं 
वा--यो वा दूरतो व सुखुमेन ताटच्छिगटेन असनं अतिपातेथ्य 
पोद्धानुपोद्धं" अविराधितं, यो वा सतधाः भिन्नस्स वालस्स कोटिया कोटि 
पटिविज्चेय्या" ति ? “एतदेव, भन्ते, दुक्ृरतरं चेव दुरभिसम्भवतर्च- 
यो" सतधा भिन्नस्स वाटस्स कोटिया कोटि पटिविज्जञे्या" ति। “ततो 
सखो ते, आनन्द, दुप्पटिविज्छतरं पटिविज्भन्ति ये इदं दुक्लं ति 


१-१. श्रादायादाय-स्या० । २. स्या० पत्यक नत्यि । ३, स्या० पोत्यके नत्यि । 
ॐ, चिग्गदेन-स्या०, म०। ५. पोक्खानुपोक्लं-स्या० । ६. सत्तधा-म० । ७. यो वास्या० । 


॥ 11 
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यथाभूतं पटिविज्न्ति ` "प°" ` ` अयं दुक्छनिरोधगामिनी पटिपदा ति 
यथाभूतं पटिविज्भन्ती" [ सं° ५.३८७ | ति । 


विसभागानि सल्क्खणववत्थानतो । पुरिमानि च द्वे सभागानि 
दुरवगाहत्थेन' गम्भीरता लोकियत्ता स्रासवत्ता च, विसभागानि 
फलटेतुभेदतो परिञ्जेय्यप्पहातव्बतो च । पच्छिमानि पि द्रे सभागानि 
गम्भीरत्थेन * दुरवगाहत्ता लोकुत्तस्ता अनासवत्ता च, विसभागानि विसय- 
विसथीभेदतो सच्छिकातव्बभावंतब्बतो च। पठमततियानि चा पि 
समभागानि फलापदेसतो, विसभागानि सङ्कतासङ्खततो । दुतियचतुत्थानि 
चा पि समभागानि हैतुपदेसतो, विसभागानि एकन्तकुसकाकुसरतो । 
पठमचतुत्थानि चा पि सभागानि सह्भुततो, विसभागानि लोक्रियलोकुत्तरतो । 
दुतियततियानि चा पि समागानि नेवसेक्ानासेक्वभावतो, विभागानि 
सारम्मणानारम्मणतो । 
इति एवं पकारेहि, नयेहि च विचक्खणो । 
विजञ्जा अरिथसचानं, सभागविसभागतं ति ॥ 


सुत्तन्तभाजनोयउदहेसवण्णना निदिता । 


१-इकसखसचनिदेसवरणना 
जातिनिदेसो 


इदानि सद्भंपतो उदद्रानि दुक्वादीनि विभजित्वा दस्तेतुं अयं 
तत्थ कतमं दुक्खं अरिथसचं जाति पि दुक्खा ति निदेसवाये आरद्धो । 
तत्य जाति वेदितव्वा, जातिया दुक्खट्रो वेदितव्बो ; जरा, मरणं, सोको 
परिदेवो, दुक्ं, दोमनस्सं, उपायासो, अप्पियसम्पयोगो, पियविप्पयोगो 
वेदितन्बो ; अप्पियस्रम्पयोगस्सः पियविप्पयोगस्स दुव्खदो * वेदितम्बो 
इच्छा वेदितव्बा, इच्छाय दुक्वद्रो वेदितव्बो ; खन्धा वेदितन्बा, खन्धानं 


दुक्लदटुो वेदितव्बो । 


१. दुखगाहरौन-सौ ०, रो० । २. गम्भीरेन-स्या० । ३. स्या०, सु० पोल्यकेसु नत्थि । 
४. हुरवखत्थो-स्या० । 


विभद्धो ] सुत्तन्तभाजनोयवण्णना ६५ 


तत्थ दुक्लस्स अरिथसचस्स कथनत्थाय अयं मातिका--इदं हि दुक्खं 
नाम अनेकं नानप्पकारं ', सेष्यथीदं-दुक्वदूखं, विपरिणामदुक्खं, स द्ारदुक्खं, 
पटिच्छन्नदुक्ं, अप्पटिच्छन्न दुक्खं, परियायदुक्ं, निप्परियायदुक्वं ति 


तत्थ कायिकचेतसिकाः दुक्छवेदनाः सभावतो च नामतो चं 
दुक्छत्ता (दुक्वदक्खं नाम । सुखवेदना विपरिणामेन दुक्खुप्पत्तिहेतुतो 
'विपरिणामदुक्ष्खं" नाम । उपेक्खावेदना चैव अवसेसा च तेभूमका सद्कारा 
उदथन्बयपीक्तत्ता “सह्वारदुक्खं, नाम । तथा पीनं पन मगगफलानं पि 
अत्थि । तस्मा एते धम्मा दुक्वसच्चपरियापचत्तेन' सह्कारदुक्ं नामा ति 
वेदितन्बा । कण्णसूल-दन्तसुल-रागजपरिःगह-दोसजपर्सिहादिकायिक- 
चेतसिको आबाधो पुच्छित्वा जानितव्बतो उपक्षमस्स च अपाकटभावतो 
“पटिच्छनदुक्खं! नाम, अपाकटद्‌क्वं ति पि वुचति । द्तिसकम्मकारणादि- 
समुदानो आबाधो अपृच्छित्वा व* जानितव्बतो उपक्षमस्स च पाकटभा- 
वतो “अष्पटिच्छन्नदुक्षखं, नाम, पाकटदुक्वं ति पि वुच्चति । सपेत्वा 
दुक्खदुक्खं सेसं॑दुक्वसच्चविभद्धो आगतं जातिआदि सब्बं पि तस्स 
तस्स दुक्खस्स वत्थुभावतो "परियायदुकखं! नाम । दुक्खदुक्वं “निष्परि- 
यायदुक्खं! नाम । 

तत्थ परियायदुक्खं निप्परियायदक्वं ति इमस्म पदद्वये ठत्वा दुक्खं 
अरियसच्चं कथेतव्वं । अरियसच्चश्च नामेतं पाल्यं ' सद्भुपतो पि आगच्छति 
वित्थारतो पि। सदह्॑पतो आगतद्राने सद्खेपेन पि वित्थारेन पि कथेतुं 
वटति । वित्थारतो आगतद्राने पन वित्थारेनेव कथेतुं वटति, न सद्भंपेन । 
तं इदं इमस्म ठने वित्थारेन आगतं ति वित्थारेनेव कथेतव्बं । तस्मायथं 
तं निदहेसवारे “तत्थ कतमं दुक्वं अरियसक्चं ? जाति पि दक्वा" ति 
आदीनि पदानि गहेत्वा “जाति वेदितव्बा, जातिया दु क्वद्र वेदितन्बो" ति 
आदि वुत्तं । तत्थ जातिआदीनि ताव “तत्थ कतमा जाति? या तेसं 
तेसं सत्तानं तम्हि तम्हि सत्तिनकाये जाति सज्ञाती" ति इमस्स पन 
पदभाजनीयस्स वसेन वेदितन्बानि । 


१. नानप्पकारकं-स्या० । २-२. कायिकचेतसिकदुक्खा वेदना-सु०, स्या० । ३. ०पन्न- 
व्येन-स्या०, रो० । ४, स्या०, सु° पोल्यकेधु नत्थि । ५. पाट्ियं-म०, रो° । 
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तवायं अत्थवण्णना-- तेसं तेसं सत्तानं ति अयं सद्भंपतो अनेकेसं 
सत्तानं साधारणनिहेसो । या देवदत्तस्स जाति, या सोमदत्तस्य जाती ति 
एवं हि' दिवसं पि कथीयमानेः नेव सत्ता परियादानं गच्छन्ति, न सब्ब 
अपरत्थदीपनं सिज्छ्रति । इमेहि पन द्वीहि पदेहि न कोचि सत्तो अपरिया- 
दिन्नो होति, न किञ्चि अपरत्यदीपनं न सिज्छरति। तेन वृत्तं--“या 
तेसं तेसं सत्तानं'" ति । तम्ि तम्ही ति अयं जातिगतिवसेन* अनेकेसं 
सत्तनिकायानं साधारणनिहेसो । सत्तनिकाये ति सत्तानं निकाये, सत्तघटायं 
सत्तसमूहै ति अत्यो । 


जाती ति अयं जातिसदो अनेकत्थो । तथा हैस “एकं पि जाति, द्वे पि 
जातियो [पारा० ७] ति एत्थ भवे आगतो । “अत्थि विसाखे, निगण्ठा 
नाम॒ समणजाती"' [अं० १.१९०] ति एत्य निकाये। “तिरि नाम 
तिणजाति नाभिया उग्गन्त्वा नभं आह टिता अहोसी"' [अ० २.१९०] ति 
एत्थ पञ्ञत्तियं । “जाति द्वीहि खन्ेहि स द्गहिता"' [ध० १३] ति एत्थ सद्खृत- 
लक्लणे । “यं, मिक्ववे, मातुकुच्छिम्हि पठमं चित्तं उप्यन्नं, पठमं विञ्ञाणं 
पातुभूतं, तदुपादाय सावस्स जाती'' [मव० ९७] ति एत्थ पटिसन्धियं । 
"सम्पति नातो, आनन्द, बोधिसत्तौ” [म० ३.१८८] ति एत्य पसूतिथं । 
“अनुपक्ुदो * जातिवादेना'' [दी० १.१११ ] ति एत्य कुले! “यतोह, 
भगिनि, अरियाय जातिया जातो" [म० २. ३४९] ति एत्थ अरियसीले । 
इथ पनायं सविकारेसु पटमाभिनिव्वत्तक्लन्पेसु वत्तति । तस्मा जायमानक- 
वसेन जाती ति इदमेत्य सभावपचत्तं। सञ्जायनवसेन सञ्ञाती ति 
उपसग्गेन पदं बह्ितं । ओक्षमनवसेन ओकृनि । जायनदुंन वा जाति, 
सा अपरिपुण्णायतनवसेन वृत्ताः । सज्ञायनटन सञ्ञाति, सा परिपुण्णायतन- 
वसेन वृत्ता । ओक्रमनटंन ओकन्ति, सा अण्डजजलाबुजवतेन” वुत्ता, । 
तेहि अण्डकोसश्च वत्थिकोसश्च ओक्कमन्ति, ओोक्षमन्ता पि पविसन्ता विय 

१. स्या° पोत्यके न्थ । २. कथियमाने-म० । ३. गतिजाति-स्या०, म०। 
४. तत्थ-सो० । ५. तिरिया-स्था०, म० ; तिरिय~मु° ; तिये-रो० 1 ६. स्या०, सुर 


पोत्यकेसु नत्थि । ७. अनुपकुट्रो-सु० ; भरनुपकद्ो-स्या० । प. जायनक०-स्या० । &, यत्ता- 
स्या०, म०। ११. °जकाम्बरुन०-स्या० | ११. यत्ता-म०, स्या० । 





विभङ्घो ] सृत्तन्तभाजनीयवण्णना ६७ 


पटिसन्धि गण्हन्ति । अभिनिब्बत्तनदरुन अभिनिन्वरत्ति। सा संसेदज- 
ओपपातिकवसेन' युत्ता । ते हि पाकटा येव हूत्वा निन्बततन्ति। अयं 
ताव सम्मुतिकथा । 


इदानि परमत्थकथा होति। खन्धा येव हि परमत्थतो पातुभवन्ति, 
न सत्ता तत्थ च खन्धानं ति एकवोकारभवे एकस्स, चतुवोकारभवे 
चतुरं, पश्चवोकारभवे पञ्चन्नं गहणं वेदितव्वं । पातुभावो ति उप्पत्ति । 
आयतनानं ति एत्थ तत्र तत्र उप्पज्जमानायतनवसेन सद्धहो वेदितब्बो । 
पटिलाभो ति सन्ततियं पातुभावो येव ; पातुभवन्तानि* येव* हि तानि 
पटिरद्धानि नाम होन्ति। अयं वुच्चति जाती ति अयं जाति नाम कथीयति। 
सा पनेसा तत्थ तत्थ भवे पठमाभिनिन्बत्तिक्क्वणा, नीयातनरसा", 
अतीतभवतो इध उम्मुज्जनपन्रुपदराना, फलवसेन दुक्छविचित्ततापचपद्वाना वा। 


इदानि जातिया दुकषखट्भो बेदितब्बो' ति अयं* हि" जाति सयं न 
दुका, दुक्वुप्पत्तिया पन वत्थुभावेन दुक्खा ति वृत्ता । कतरस्सः दुक्लस्सः 
पनायं वत्थ्‌ ति? यं तं बालपण्डितसत्तादीसु [म० ३.२३३| भगवता पि 
उपमावसेन पकासितं अआपायिक दुक्खं, यञ्च सुगतियं मनुस्सरोके गन्भोक्षन्ति- 
मूरकादिभेदं दुक्खं उप्पज्जति, तस्स ॒सब्बस्सा पि एसा वत्थु । तत्रिदं 
गब्भोक्षन्तिमूरकादिभेदं दुक्ं --अयं हि सत्तो मातुकूच्छिम्हि निव्बत्तमानो 
न उप्पलपदुमपुण्डरीकादीख निव्बत्तति। अथ खो हे आमसयस्स उपरि 
पक्षासयस्स उदरपटलपिद्धिकण्टकानं वेमज्ज्े परमसम्बाधे तिब्बन्धकारे नाना- 
कुणपगन्धपरिभाविते असुचिपरमदुग्गन्धपवनविचरिते अधिमत्तजेगुच्छे 
कुच्छिप्पदेसे पूतिमच्छपूतिकुम्मासचन्दनिकादीसु किमि विय निब्बत्तति। 
सो तत्थ निव्वतो दसमासे मातुकुच्छिसम्भवेन उस्मना पुटपाकं विय 
पचमानो पिदुपिण्डि विय सेदियमानो सम्मिज्लनपसारणादि रहितो अधिमत्तं 
दुक्लं पचनुभोती ति । इदं ताव "गन्भोकन्तिमूलकं' इुक्वं । 





१, संसेदजोपपातिक०-स्या० । २. वृत्ता-रो° । ३ -३. पावुभवन्तानैव-सी०, म० । 
४. निय्यातनरसा०~म० । ५-५. अयन्हि-म० । ६-६, कतरदुक्खस्स-म०, रो० । 
७. उस्माना-स्या०, सु । ठ. समञ्ञन०-म० । 
१२ 
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यं पन सो मातु सहसा उपक्खटनगमननिसीदनउद्रानपरिवत्तनादीसु 
सुराधुत्तहत्थगतो एक्को विय अहिगुण्ठिकहुत्थगतो सप्पपोतको विय च 
आकडुन-परिकडन-ओधुनन-निदय्रुनचादिना उपक्षमेन अधिमत्तं दुक्लमनु- 
भवति, यञ्च मातु सीतुदकपानकाले सीतनरकूपपन्नो विय, उण्हुयागुभत्तादिः- 


¦ अन्घ्नोहरणकाले अङ्गारवुद्विसम्परिक्रण्णो विय, रोणम्बिलादिअज्जरोहरणकाले 


खारापतच्छिकादिकम्मकारणप्पत्तोः विय तिब्बं दुक्खमनुभोति--इदं 
'गन्भपरिहरणमृलकं" दुक्लं । 
यं पनस्स मूखहगन्भाय मातुया मित्तामचसुहुज्जादीहि पि अदस्सनारह 
दुक्लुप्पप्िद्राने छेदनफालनादीहि दुक्वं उप्पज्जति--इदं "गग्भविपत्तिमूलके, 
दुक्लं । यं विजायमानाय मातुया कम्मजेहि वातेहि परिवत्तेत्वा नरकपपातं 
विय अतिभयानकं योनिमग्गं पटिपातियमानस्स परमसम्बाधेन योनिमुखेन 
ताठच्छिग्गठेन विय निक्षड्यमानस्स महानागस्सः नरकसत्तस्स विय च 
सद्खाटपनव्वतेहि विच्रुण्णियमानस्स दुक्लं उप्पज्जति--इदं (विजायनमूलकं" 
दुक्वं । यं पन जतस्स तशुणवणसदिसपुकमारसरीरस्स हत्थगहण-नह्‌पन- 
धोवन-चोपरिमज्जनादिकलि सुचिमुखखुरधाराहि विज्भनफालनसदिसं 
दुक्खं उप्पज्जति-- इदं मातुकरुच्छितो 'वहिनिक्खमनमूलकं' दुक्खं । यं 
ततो परं पवत्तियं अत्तनाव अत्तानं वधन्तस्सः, अचेलकवतादिवसेन आतापन- 
परितापनानुयोगमनुयुतस्स, कोधवसेन अमुज्जन्तस्स, उव्बन्धन्तस्स च दुक्खं 
होति--इदं 'अत्तपकममूखकं" दुक्वं । 
यं पन परतो वधवबन्धनादीनि अनुभवन्तस्स दुक्खं ` उप्पञ्जति-इदं 

“परूपकममूलक' दुक्खं ति। इति इमस्स ॒सब्वस्सा पि दुक्वस्स अयं 
जाति वत्थुमेव होती ति । तेनेतं वुचति-- 

जाये नो चे नरस सत्तो, 

तत्थग्गिदाहादिकमप्पसथ्टुं । 

रमे दुक्खं नु कहि पत्िद् 

इच्वाह दुक्वा ति मुनीध जाति ॥ 


१. एटकपोतको-स्या० । २. श्रहितुरिडक ०-स्या०, म०। ३. खारप्परिच्छकादि०- 
स्या०, म०, रो० । ४, स्या० पोत्थके नत्थि । ५. ह्यग्गहुणन्हापन ०-म० । ६, वधेन्तस्स- 
सी०; रो०। ७. सु° पोत्थके नस्थि ) 





विभद्गो ] सुत्तन्तभाजनीयवण्णनां ६६ 


दुक्छं तिरच्छेयु  कसापतोद- 
दण्डाभिघातादिभवं अनेकं । 
यं तं कथं तत्थ भवेथ्य जाति, 
विना रताहु जाति ततौ पि दुक्खा॥ 
पेतेसु दुक्खं पन खृष्पिपासा- 
वातातपादिप्पभवं विचित्त । 
यस्मा अजातस्स न तत्थ अत्थि, 
तस्मा पि दुक्खं मुनि जातिमाह॥ 
तिव्बन्धकारे च असथ्ुसीते, 
लोकन्तरे यं असुरेषु दुक्खं । 
नतं मवे तत्थ न चस्स जाति, 
यतो अयं जाति ततोपि दुक्छा ॥ 
यश्चापि गूथनरके विय मातुगन्मे, 
सत्तो वसं चिरमतो बहि निक्छमश्च। 
पप्पोति दुक्वमतिघोरमिदम्पि नत्थि, 
जाति विना इति पि जातिरयं' हि  दुक्खा ॥ 
कि भासितेन बहुना ननु यं कुदिचि, 
अत्थीघ किञ्चिदपि दुक्खमिदं कदाचि । 
नेवत्थि जाति विरहै यदतो महेसी, 
दुक्खा ति सन्बपठमं इममाह. जाति ति ॥ 
जरानिहेसो 
जरानिदेसे जरा ति सभावपच्चत्तं । जीरणता ति आकारनिदेसो । 
खण्डिचं ति आदयो तयो कालातिक्मे किच्चनिदेसा । पच्छिमाद्र 
पकतिनिहेसा । अयं हि जरा ति इमिना पदेन सभावतो दीपिता, 
तेनस्सा इदं सभावपच्चत्तं। जीरणता ति इमिना आकारतो, तेनस्सायं 
आकारनिदेसो । खण्डिच्चं ति इमिना कालातिकमे दन्तनखानं 
खण्डितभावकरणकिचतो । पारिचं ति दमिना केसलोमानं पक्ितिभाव- 


करणकिंचतो । वछित्तचता ति इमिना मंसं मिरापेत्वा तचे वकित्तभाव- 
१-१. जातिरसयन्हि-म०। २. इषमाह-म ० । 
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करणकिचतो दीपिता । तेनस्सा इमे खण्डि ति आदयो तथो कालातिक्षमे 
क्रिचनिदेसा । तेहि इमेसं विकारानं दस्सनवसेन पाकटीमूता ति पाकटजरा 
दस्सिता । यथेव हि उदकस्स वा वातस्स वा अगरिनो वा तिणस्खादीनं 
संसम्गपलिभग्गताय वा भामताथ वा गतमग्गो पाक्टो होति,नचसो 
गतमग्गो तानेव उदकादीनि, एवमेव जराय दन्तादीसु खण्डिचादिवसेन 
गतमग्गो पाकटो, चक्खु उम्मीटेत्वाः पि गथ्टूति। न च खण्डिचादीनेव 
जरा; न हि जरा चक्खुविज्जेथ्या होति । 


आयुनो संहानि इन्द्िथानं परिपाको ति इमेहि पन पदेहि कालातिक्षमे 
येव॒ अभिव्यत्तायः आगुक्छयचक्ादिरइन्दरियपरिपाकसदह्भाताय पकतिया 
दीपिता । तेनस्सिमे पच्छिमा द्वै पकतिनिेसा ति वेदितव्बा। तत्थ 
यस्मा जरं पत्तस्स आयु हायति तस्मा जरा “आयुनो संहानी"ति फटूपचारेन 
तुत्ता। यस्मा दहरकाले सुप्पसन्नानि सुखुमं पि अत्तनो विसयं सुखेनेव 
गण्नसमत्थानि चक्खादीनि इन्द्रियानि जरं पत्तस्स परिपक्षानि आटुलितानि 
अविसदानि ओग्णरिकं पि अत्तनो विसयं गहत असमत्थानि होन्ति, तस्मा 
“इनद्धियानं परिषाको"ति फटूपचारेनेव वृत्ता । 


सा पनेसा एवं निद्रा सव्वा पि जरा पाकटा पटिच्छ्ना ति दुविधा 
होति । तत्थ दन्तादीयु खण्डादिभावदस्सनतो रूपधम्मेयु जरा "पाकट- 
जरा? नाम । अरूपधम्मेसु पन जरा तादिसस्स विकारस्स अदस्सनतौ 
'परिच्छनजरा! नाम । 

तत्थ ध्वायं खण्डादिभावो दिस्सति, सो तादिसानं दन्तादीनं सुविज्ने- 
ध्यत्ता वण्णो येव । तं चक्छुना दिस्वा मनोदटारेन चिन्तेत्वा “दमे दन्ता 
जराय पहृटा” ति जरं जानाति, उदकट्राने बद्धानि गोसिद्धादीनि 
ओलोकेत्वा हैदर उदकस्स अत्थिभावजाननं विय । पुन अवीचि सवीची ति 
एवं पि अयं जरा दुविधा होति। तत्थ मणिकनकरजतपवातचन्दसुरिया- 


% दीनं  मन्ददसकादिमु पाणीनं ` विय च पूप्फफ़लपन्लवादीसु अपाणीन" विय च 


१. उभ्मिलेत्वा-स्या० ; उम्मीक्त्वा-सी० । २. श्रतिन्यत्ताय-सु०, रो० । ३. श्राटु- 
लितानि-सी° । ४. खन्वा-स्या० । ५. चन्दिम०-स्या० ; °सुरिय०-म० । ६. पाणिनं-सी° 1 
७, अपाणिनं-सी० । 


विभङ्गो ] सुत्तन्तभाजनीयवण्णंना १०१ 


अन्तरन्तरा वण्णवितेसादीनं दुच्विज्जे्यत्ता जरा अवीचिजराः नाम, 
निरन्तरजरा ति अत्थो । ततो अज्ञेसु पन यथावृत्तेसु अन्तरन्तसय 
वण्णविसेसादीनं सुविञ्जेथ्यत्ता जरा 'सवीचिजरा, नाम । 


तत्थ सवोचिजरा उपादिन्नानुपादिन्नकवसेन एवं दीपेतव्बा'-दहरकुमा- 
रकानं हि पठममेव सखीरदन्ता नाम उदुहन्ति, न ते धिरा। तेसु पन 
पतितेसु पुन दन्ता उदुहन्ति। ते पठममेव सेतां होन्ति, जरावातेन पन 
पहटकाठे काञ्का होन्ति । केसा पन पटठममेव तम्बा पि होन्ति काका 
पि सेतापि। छवि पन सरोहितिका होति। वड़न्तानं वडुन्तानं 
ओदातानं ओदातभावो, काशकानं काञ्कभावो पञ्जायति, जरावातेन पन 
पहटकाले वठ् गण्हाति। सब्बं पि सस्सं वपितकाले* सेतं होति, पच्छा 
नीलं, जरावातेन पन पहटकाले पण्डुकं होति । अम्बङ्कुरेना पि दीपेतुं वदति 
एव । अयं वुच्चति जराति अयं जरया नाम कथीयतिः। सा पनेसा 
खन्धपरिपाकलक्लणा, मरणूपनथनरसा, योब्बनविनासपच्ुपदाना । । 


(जराय दुक्खद्रो वेदितन्बो, ति एत्थ पन अयं पि जरा सयं न दुक्ला, 
दुक्स्स पन वत्थुभावेन दुक्वा ति वृत्ता । कतरस्स दुक्छस्स ? काय- 
दुक्ठस्स चेव दोमनस्सदुक्लस्स च । जिण्णस्स॒ हि अत्तभावो जरसकटं 
विय दृञ्बरो होति, ठातुं वा गन्तुं वा निसीदितुं वा वायमन्तस्स बलवं 
कायदुक्वं उप्पनति ; पृत्तदारे यथापुरे असल्लक्खेन्ते दोमनस्सं उप्पज्जति । 
इति इमेसं द्वितं पि दुक्खानं वत्थुभावेन दक्वा ति वेदितव्बा । अपि च-- 


अङद्घानं सिथिलीभावा” इन्दरियानं विकारतो । 
योव्बनस्स विनासेन, बस्स उपघाततो ॥ 
विप्पवासा सतादीनं, पृत्तदारेहि अत्तनो । 
अपसादनीयतो चेव" भीयोः बारत्तपत्तिया ॥ 
पप्पोति दुक्लं॒यं मो, कायिकं मानसं तथा । 
सब्बमेतं जराहेतु, यस्मा तस्मा जरा दुखा ति ॥ 


१, वेदितब्बा-स्या० । २, वापित०-स्या० । ३. कथियति-म० ; एवं उपरि पि । 
४, सिथिलमभावा-म० । ५. चनसु० । ६. भिय्यो-स्या०, म०। ७. दुक्ा-स्या०, सु° । 
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मरणनिदेसो 


मरणनिरेसे चवनकवसेन चुति ; एकचतुपश्चक्छन्धाय चुतिया सामञ्ज- 
वचनमेतं । चवनता ति भाववचनेन लकवणनिदस्सनं। भेदो ति 
चुतिखन्धानं ` भङ्गुप्पत्तिपरिदीपनं । अन्तरधानं ति घटस्स विय भिन्नस्स 
भिन्नानं चुतिलन्धानं येन केनचि परियायेन ठानाभावपरिदीपततं । मच्चुमरणं 
ति मच्तुसह्भातं मरणं । काटो नाम अन्तको, तस्स किरिया कालकफिरिया । 
एत्तावता सम्मुतिया मरणं दीपितं होति । 


इदानि परमत्येन दीपेतुं खन्धानं मेदो ति आदिमाह !1 परमत्येन 
हि खन्धा येव ॒भिज्जन्ति, न सत्तो नाम कोचि मरति। खन्येसु पन 
भिञ्जमानेसु सत्तो मरति, भिच्रेसु मतो ति वोहारो होति। एत्थ च 
चतुपश्चवोकारवसेन खन्धानं भेदो, एकवोकारवसेन करेवरस्स निक्तो ; 
चतुवोकारवसेन वा खन्धानं भेदो, सेसद्रयवसेन करेवरस्स॒निक्लेपो 
वेदितव्बो । कस्मा ? भवद्रये पि रूपकायसद्कातस्स कठेवरस्स 
सम्भवतो । यस्मा वा चातुम्महाराजिकादीसु खन्धा भिज्जन्तेव, न 
किञ्चि निक्लिपति, तस्मा तेसं वसेन खन्धानं भेदो। मनुस्सादीमसु 
कटेवरस्स निक्वेपो । एत्थ च क्वरस्स निक्खेपकरणतो मरणं "करेवरस्स 
निक्खेपो" ति वृत्तं । 


` जीवितिन्धियस्स उपच्छेदो ति इमिना इन्दरियबद्धस्तेव मरणं नाम 
होति, अनिन्द्रियवद्धस्स मरणं नाम नत्यो ति दस्सेति । सस्सं मतं, सक्ो 


.. मतो" ति इदं पन वोहारमत्तमेव । अत्थतो पन एवरूपानि वचनानि 


20 


सस्तादीनं खयवयभावमेव दीपेन्ति। इदं वुच्चति मरणं ति इदं सन्बं पि 
मरणं नाम कथीयति । 


अपि चेत्य खणिकरमरणं, सम्मुत्तिमरणं, समुच्छेदमरणं ति अयं पि भेदो 
वेदितब्बो । तत्थ “खणिकपरणं नाम पत्ते हूपारूपधम्मानं मेदो । 


` (तिस्सो मतो, फुस्सो मतो' ति इदं सम्घुतिमरणं' नाम । खीणासवस्स 


25 


अप्पटिसन्धिका काठकिरिया सत्चुच्छेद्मरणं, नाम । इमस्मिं पनत्ये 


` १. क्न्ान-सु° । २. सभावतो-सु° ; सन्भावतो-म० । 


विभङ्गो | 
सम्मुतिमरणं अधिषप्पेतं । 


सुत्तन्तभाजनीयवण्णना १०१ 


जातिक्वयमरणं, उपक्षममरणं, ससर्समरणं, 


आयुक्खयमरणे, पुञ्जक्खयमरणं ति पि तस्सेव नामं । तयिदं चुतिलक्खणं, 
वियोगरसं, विप्पवासपच्चपद्कानं । । 


'मरणस्स दुक्खटरो वेदितम्बो, ति एत्य पन इदं पि सय॑ न दुक्लं, 


दुक्लस्स पन वत्थुभावेन दुक्वं ति वुत्तं । मरणन्तिका' पि हि" सारीरिका 


वेदना, पटिवाते गहिता आदित्ततिणुक्षा विय, सरीरं दहन्ति । नस्क- 
निमित्तादीनं उपदानकाले' बलवदोमनस्सं उप्पजति । इति इमेसं द्वि्नं पि 
दुक्खानं वत्थुभावेन दुक्खं ति वेदितब्वं । अपि च-- क 


पापस्स॒ पापकम्मादि, निमित्तमनुपस्सतो । 
भदस्सापसहन्तस्स, वियोगं पियवत्थुकं ॥ 
मीयमानस्स यं दुक्ं, मानसं अविसेसतो । 
सब्वेसं चा पि यं सन्धि-बन्धनच्छेदनादिकं ॥ 
वितुञ्जमानमम्मानं, हौति दुक्खं सरीरजं । 
असय्हमप्पटिकारं, दुक्खस्सेतस्सिदं यतो । 
मरणं वत्थु तेनेत, दुक्खमिचेव भासितं ति ॥ 


अपि च इमानि जातिजरामरणानि नाम इमेसं सत्तानं वधकपन्चामित्ता 


विय ओतारं गवेसन्तानि विचरन्ति । 


यथा हि पुरिसस्स तीसु पच्चामित्तेसु 


ओतारपेक्खेसु विचरन्तेसु एको वदेथ्य--“अहं असुकअरञ्जस्स नाम॒ वण्णं 
कथेत्वा एतं आदाय तत्थ गमिस्सामि, एत्य मण्टुं दुक्षरं नत्थी'" ति । दुत्ियो 
वदेथ्य “अहं तव॒ एतं गहेत्वा गतकाले पोधेत्वा दृन्बलं करिस्सामि, एत्थ 


मण्डं दुक्षरं नत्थो'' ति । 


वत्वा तथा करेध्युं । 


ते एवं 


तत्थ पठमपच्चामित्तस्स अरज्जस्स वण्णं कथेत्वा तं आदाय तत्थ 
गतकालो विय सुहञ्जजातिमण्डलतो निक्षडत्वा यत्थ कत्थचि निव्बत्तापनं 





१-१. मरणं ति कायिका-सी०, सु°। 


३, उपटुहुनकाठे-म०, रो० । ४, णवेम्मानं-स्या०, सु० । 


२. निदहन्ति-सी०, म०, . रो° | 


15 


ततियो वदेभ्य--' तया एतस्मिं पोधेत्वा दुन्बले ` 
कते तिण्हेन असिना सीसच्छेदनं नाम मण्ं भारो होत" ति। 
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नाम जातिया किच्च । दुतियस्सर पोयेत्वा दुन्बलकरणं' विय निव्बत्तक्न्धेसु 
निपतित्वा पराधीनमश्चपरायणभावकरणं जराय किच्च । ततियस्स 
तिण्ेन असिना सीसच्छेदनं विय जीवितक्खयपापनंः मरणस्स किच्च ति 
वेदितन्बं । 


अपि चेत्थ जातिदुक्लं सादीनवमहाकन्तारप्पवेसो विय ददुब्बं । जरा- 
दुक्खं तत्थ अन्नपानरहितस्स दुब्बल्यं विय दटुव्बं । मरणदुक्लं दुब्बलस्स 
इरियापथपवत्तने विहतपरक्षमस्स वाखदीहिः अनयव्यसनापादनं विय 
दटुव्बं ति । 

सोकनिदेसो 

सोकनिदेसे ग्यसती" ति व्यसनं" ; हितसुखं खिपति विद्धंसेती ति 
अत्थो । जातीनं व्यसनं जातिनव्यसनं; चोररोगभयादीहि जातिक्खयो 
जातिविनासो ति अत्थो । तेन जात्िव्यसनेन फुटरस्सा ति अन्घ्रोत्थटस्स 
अभिभूतस्स॒समन्नागतस्सा ति अत्थो । सेसेसु पि एसेव नयो । अयं पन 
विसेसो-भोगानं व्यसनं भोगव्यसनं ; राजचोरादिवसेन भोगक्वयो भोग- 
विनासो ति अत्थो । रोगो येव व्यसनं रोगण्यसनं ; रोगो हि आरोग्यं 
व्यसतिः विनासैती ति व्यसनं । सीलस्स व्यसनं सौरुव्यसनं ; दुस्सील्यस्सेतं 
नामं । सम्मादि विनासयमाना उप्पन्ना दिदि येव व्यसनं दिद्धिव्यसनं । 
एत्थ च पुदिमानि दे अनिप्फन्नानि, पच्छिमानि तीणि निप्फन्नानि तिलक्व- 
णन्भाहुतानि । परिमानि च तीणि नेव कुसलानि न अकुसलानि । 
सीरदिष्िव्यसनदययं कुसलं । 


अञ्जत्रञजतरेना ति गहितेषु वा येन केनचि अगहितेसु वा ॒मित्ता- 
मच्चव्यसनादीसु येन केनचि । समनागतस्सा ति समनुबन्धस्स* अपरि- 
मुच्चमानस्स । अञ्जतरज्जतरेन दुक्खधम्मेना ति येन केनचि सोक- 
दुक्खस्स उप्पततिहैतुना । सोको ति सोचनकवसेनः सोको ; इदं तेहि 
कारणेहि उपज्जनकसोकस्स सभावपचत्तं । सोचना ति सोचनाकरो । 


१. इुव्बलीकरणं -स्या० । २. ° पापणं-सी० । ३, बन्धादीहि-स्या० । ४, विय- 
सती-स्या० । ५. व्यसनं -स्या०, म० 1 ६, व्यसति-स्या०, म० । ७. समनुवम्धनस्स- रो° । 
८, सोचनवसेन-स्या० । 
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सोचितक्तं ति सोचितभावो । अन्तोसोको ति अन्भन्तरे सोको । दुतियपदं 
उपसग्गवसेन वड्ितं । सो हि अन्भन्तरे' सुक्वापेन्तो विय ` परिभुक्वापेन्तो 
विय उप्पज्जती ति “अन्तोसोको अन्तोपरिसोको” ति वुच्चति । 


चेतसो परिऽश्चायना ति चित्तस्स काथनाकारो । सोको हि उपज्ज- 
मानो अग्गि* विय चित्तं कापेति परिदहति, “चित्तं मे भामं, न मे किञ्चि 
पटिभाती" ति वदापेति । दुक्वितो मनो दुम्मनो, तस्स भावो दोमनस्सं । 
अनुपविद्ुदुन सोको व सल्टं ति सोकसष्ं । अयं युति सोको ति अयं 
सोको नाम॒ कथीयति । सो पनायं किश्चापि अत्थतो दोमनस्सवेदनाव 
होति, एवं सन्ते पि अन्तोनिज्छानङक्डणो, चेतसो परिनिज्छायनरसो, 
अनुसोचनपचुपट्रानो । 


“सोकस्स ॒दुश्खदरो वेदितब्बो" ति एत्य पन अयं सभावदुक्लत्ता चेव 
दुक्वस्स च वल्थुभावेन दुक्खो ति वृत्तो । कतरदुक्छस्सा ति ? कायिक- 
दुक्लस्स॒ चेव जवनक्खणे च दोमनस्सदुक्लस्स । सोक्वेगेन हि हदये" 
महागण्डो उहित्वा परिपचित्वा भिज्जति, मुखतो वा काद्टलोदितं निक्मति, 
बरव कायदुक्लं उप्पञ्जति । “एतका मे जातयो खयं गता, एत्तका मे 
भोगा”ति चिन्तेन्तस्स च बलवं दोमनस्सं उप्पज्जति । इति इमेसं दिन 
दुक्खानं वल्थुभावेन पेसः दुक्खो ति वेदितव्बो । अपि च-- 

सत्तानं हदयं सोको, सल्लं विय वितुज्जति । 
अग्गितत्तौ व नाराचो, भुसं“ च” दहते" पून ॥ 
समावहति च॒ व्याधि-जरामरणभेदनं । 
दुक्खं पि विविधं यस्मा, तस्मा दृक्वो ति वुचति' ॥ 


परिदेवनिदेसो 
परिदेवनिव्देसे मण्डं धीता, मण्टं पुतो' ति एवं आदिस्स आदिस्स देवन्ति 
रोदन्ति एतेना ति अदेवो । तं तं वण्णं परिकितेत्वा परिकित्ेत्वा देवन्ति 


१. ब्रबभन्तर-स्या० । २. स्या पौत्यके नत्थि । ३. स्या०, सु° पौत्थकेसु नत्थि । 
४. अति-स्या० । ५. हदये वा-स्या० ) ६ चेस-स्या०। ७-७ भुञ्च-स्या० 1 
८. उहते-स्या०, रो० ; टदते-म० । ६. वृचरी ति-्या०, म० । 
१४ 
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एतेना ति परिदेवो । ततो परानि द्व द्वे पदानि पुरिमद्वयस्तेव आकारभाव- 
निहेसवसेन वृत्तानि । वाचा ति वचनं । पापो ति तुच्छं निरत्थकवचनं । 
उपडुभणित-अञ्ञभणितादिवतेन विरूपो पलोपो' विप्पलपो । लालष्पो 
ति पुनप्पुनं रपनं 1 लारप्पनाकारो रारप्पना । लारुप्पितस्स भावो 
रारुप्पितत्तं । अयं वुच्चति परिदेवो ति अयं परिदेवो नाम कथीयति। सो 
खारुप्पनर्क्वणो, गुणदोसपरिकित्तनरसो, सम्भमपच्चुपदुानो । 


'परिदेवस्स दुकद्रो वेदितभ्यो' ति एत्थ पन अयं पि सयं न दक्र, 
कायदुक्लदोमनस्सदुक्ानं पन वत्थुभावेन दुक्वो ति वृत्तो । परिदेवन्तो हि 
अत्तनो खन्धं मुदरीहि पोयेति, उभोहि हत्थेहि उरं पह्रति पितिः, सीसेन 
भित्तिया सदधि युज्छरति । तेनस्स बलवं कायदुक्वं उप्पञ्जति । "एत्तका 
मे जातयो खयं वयं अन्मत्थं गता' ति आदीनि चिन्तेतिः। तेनस्स बलवं 
दोमनस्सं उप्पञ्जति । इति इमेसं दितं पि दुक्खानं वत्थुभावेन दुक्वो ति 
वेदितन्बो । अपि च~ 

यं सोकसल्लविहतो परिदेवमानो, 
कण्ठोदुताटुतलसोसजमप्पसण्टु" । 
मिथ्योधिमत्तमधिगच्छति येव दुक्खं, 
द्क्वो ति तेन भगवा परिदेवमाहा ति ॥ 


दुक्खदोमनस्सनिदेसो 


दुक्खदोमनस्सनिदेसा ठेदा घम्मस ङ्गहटुकयायं [अदु ३५, २०७] 
वण्णितत्ता पाकटा ए । लक्वणादीनि पन तेसं तत्थ वृत्तानेव । 


दुक्लस्स॒दुक्वदो रेदितव्वो, दोमनस्सस्स॒दुक्खदो वेदितब्बो' 
ति एत्थ पन उभयं पेतं सयश्च॒दुक्वत्ता कायिकचेतसिकदुक्खानश्च 
वत्युभावेन दुक्ं ति वृत्त । हत्यपादानं हि कण्णनासिकानश्च 
छेदनदुक्वेन दुक्खितस्त, अनायस्तालायं उच्छिदुकपालंः पुरतो 
कत्वा निपत्नस्स, वणमुखेहि पुखवकेषु° निक्वमन्तेपु बलवं कायदुकं 





१. पलापो ति-स्या० । २. पि्तति-म० । ३. चिन्तेसि-सु° । ४. तादुगल०-सी० । 
५. नेकष-स्या० । ६. उचिटु०-सी० । ७, पेसु -ष्या० ; पुकरवकेसु-सु० ; पुद्ुवकेभु-म० । 
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उप्पञ्जति ; नानार ङ्खरतवत्थमनुञ्जाङ्ुारं नक्खत्त कीरन्तं महाजनं 
दिस्वा बल्वदोमनस्सं उप्पञ्जति । एवं ताव दुक्वस्स द्धि्नं पि दुक्खानं 
वत्थुभावो वेदितव्बो । अपि च-- 
पीठेति काथिकमिदं, दुक्खं दुक्श्च मानसं भिथ्यो । 
जनयति यस्मा तस्मा, दुक्खं ति विसेसतो वृत्तं ति॥ 
चेतोदुक्वसमप्पिता पन केपे पकिरिय उरानि पतिपिसेन्ति, आवहन्ति, 
विवदटुन्ति, छिन्नपपातं पपतन्ति, सत्थं आहरन्ति, विसं खादन्ति, रज्जुया 
उब्बन्धन्ति, अग्गिं पविसन्ति। तं तं विपरीतं वल्थुं तथा तथा विप्पटि- 
सारिनो परिडण्हमानचित्ता चिन्तेन्ति। एवं दोमनस्सस्स उभिन्नं पि 
दुक्खानं वल्थुभावो वेदितन्वो। अपि च -- 
पीति यतो चित्तं, कायस्स च पीनं समावहति । 
दुक्खं ति दोमनस्सं , दोमनस्सं ` ततो अहु" ति । 
उपायासनिदेसो 
उपायासनिरेसे आधासनदरंन आयासो ; संसीदनविसीदनाकारप्पवत्तस्स 
चित्तकिलमथस्सेतं ' नामं । बलवं आयासो उपायासो । आयासितभावोः 
आयासितच्चं । उपायासितभावो" उपायाभितत्त । अयं इरति उपायासो 
ति अयं उपायासो नाम कथीयति । सो पनैस व्यासत्तिखक्खणो, नित्युनन- 
रसो, विसादपच्चुपटानो । 


उपायासस्ष दुक्खट्धो बेदितन्यो' ति एत्य पन अयं पि सयं न दुक्लो, 
उभिन्नं॑ पिः दुक्वानं वत्थुभावेन दुक्खो ति वृत्तो। कुपितेन हि रञ्ञा 
इस्सरियं अच्छिन्दित्रा हतयपृत्तमातिकरानं आणत्तववानं भयेन अटवि 
पविसित्वा निटीनानं महाविसादप्पत्तानं दुक्वद्रानेन दुक्सेथ्याय दुक्छ- 
निसजाय बलवं कायदुक्खं उप्पज्जति । "एत्तका नो जातका, एत्तका भोगा 
नद्रा'ति चिन्तेन्तानं बरवदोमनस्सं उप्पञ्जति । इति इमेसं द्वितं पि 
द्क्खानं वत्थुभावेन दुक्लो ति वेदितन्बो ति । अपि च-- 

१. स्या० पोत्यके नत्थि। २. दोमनस्सं पि-स्वा०। ३. ०दोमनस्सा-स्या०; 


विदोमनस्वा-सो° # रो०। ठ, ्राहु-सी° , स्या, रो०। । 6 वित्तकिलमस्सेतं-सु° । 
६. आयासितस्समावो-स्या० । ७. उपायासितस्सभावो-स्या० । ८. पि पन~स्या०। 
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चित्तस्स परिदहना, कायस्स विसादना च श्रधिमत्तं । 
यं॒दुक्खमुपायासो, जनेति दुक्लो ततो वृत्तो ॥ 


एत्थ च मन्दग्गिना अन्तोभाजने येव तेखादीनं पाको विय सोको। 
तिक्लग्गिना पचमानस्स भाजनतो बहिनिक्मनं विय परिदेवो । बहि- 
निक्लन्तावसेसस्स निक्मितुं पि अप्पहोन्तस्स अन्तोभाजने येव याव परिक्खया 
पाको विध उपायासो दट्ुव्बो । 

अप्पियसम्पयोगनिदेसो 

अप्पियसम्पयोगनिदेसे यस्साति ये अस्स। अनिड्का ति अपरिये- 
सिता । परियेसिता वा होन्तु अपरियेसिता वा", नाममेवेतं अमनापार- 
स्मणानं । मनस्मि न कमन्ति, न पविसन्ती ति अकन्ता। मनस्मिं न 
अषप्पिथन्ति, न वा मनं वन्ती ति अमनापा। स्पा ति आदि तेसं 
सभावनिदस्सनं । अनत्थं कामेन्ति इच्छन्ती ति अनत्यकामा । अहितं 
कामेन्ति इच्छन्तो ति अहितष़ामा। अफाभुकं दृक्वविहारं कामेन्ति 
इच्छन्ती ति अफाशुककामा । चतुहि योगेहि खेमं निन्भयं विवरं न 
इच्छन्ति, समयं वदुपेव नेसं कामेन्ति इच्छन्ती ति आयोगक्वेमकाम। । 


अपि च सद्धादीनं बृद्धिसद्भातस्स अत्थस्स अकामनतो तेसं परेव 
हानिसङद्खातस्स* अनत्थस्स च कामनतो अनस्थकामा। सद्धादीनं येव 
उपायभूतस्स हितस्स अकामनतो सद्धाहानिआदीनं उपायभूतस्स अहि्तस्स 
च कामनतो अहितक्रामा। फायुकविहारस्स अकामनतो अफासुकविहारस्स 
च कामनतो अफासुककामा । यस्स कस्सचि निव्भयस्स अकामनतो 
भथस्स च कामनतो अयोगक्लेमक्रामा ति एवमेत्थ अत्थो दटु्बो । 


सङ्गती ति गन्त्वा संयोगो। समागमो ति आगतेहि संयोगो । 
समोधानं ति ठाननिसज्जादीसु सहभावो । मिस्सीभावो' ति सन्बकिचानं 
सहकर्णं । अयं सत्तवसेन योजना। संखारवसेन पन यं छन्भति तं 





१. वा अ्रपसियेसितव्वानं-स्या० । २. नामं चेतै-स्या०। ३, ग्रफासुकामा-स्या० । 
४. हानीर-स्या०। ५. मिस्सि०-सी०। 


सुत्तन्तभाजनीयवण्णना १०६ 


गदेतन्बं ! अयं वुच्चती ति अयं अप्पियसम्पयोगो नाम कथीयति । सो 
अनिट्ुसमोधानरक्डणो, चित्तविघातकरणरसो, अनत्थभावपच्ुपदरानो । 

सो अत्थतो एको धम्मो नाम नत्थि। केवलं अप्पियसम्पयुत्तानं 
दुविधस्सा पि दुक्लस्स वत्युभावतो दुक्छो ति बृत्तो। अनिदानि हि 
वत्थूनि समोधानगतानि विज्भनचेदनफालनादीहि कायिकं पि दुक्वं 5 
उप्पादेन्ति, उब्बेगजननतो मानसं पि । तेनेतं व्ति-- 


दिस्वाव अप्पिये दुक्वं, पठ्मं होति चेतसि । 
तदुपक्षमसम्भूत-मथ काये यतो इध ॥ 
ततो दुक्बद्रयस्सा पि, वत्थुतो सो महेसिना । 
दुक्वो वृत्तो ति विञ्जेभ्यो, अप्पियेहि समागमो ति ॥ 10 


पियविप्पयोगनिदेसो 
पियविप्पयोगनिरेसो वुत्तपटिपक्छनयेन वेदितव्बो । माता वाति 
आदि पनेत्थ अत्थकामे सरूपेन दस्सेतुं वुत्तं । तत्य ममायती ति माता । 
पियायती ति पिता । मजती ति भाता । तथा भगिनी । मेत्तायन्ती ति 
मित्ता, मिनन्ती ति वा मित्ता; सब्बगुण्ठेषु अन्तो पव्खिपन्ती ति अत्थो । 
किचकरणीयेु सहमवद्रुन अमा होन्ती ति अमचा। अयं अम्हाकं 5 
अज्भत्तिको ति एवं जानन्ति बायन्तीः ति वाः जातो । लोहितेन सम्बन्धा 
ति सलोहिता । एवमेतानि पदानि अत्थतो वेदितव्वानि। अयं बुचचती 
ति अयं पियेहि विप्पथोगो नाम कथोथति । सो इद्ुवत्भुवियोगलक्लणो, 
सोकुप्पादनरसो, व्यसनपचुपदानोः । 
सो अत्थतो एको धम्मो नाम नत्थि । केवलं पिपविप्पयुत्तानं दुविधस्सा पि 
दुक्लस्स वत्थु भावतो दुक्ो ति वुत्तो । इदानि हि वत्थूनि वियुज्जमानानि 
सरीरस्स सोसनमिरापनादिभावेन कायिकं पि दुक्खं उप्पादेन्ति, थं पि नो 
अहोसि, तं पि नो नत्थी"ति अनुसोचापनतो* मानसं पि । तेनेतं वुचति-- 
जातिधनादिवियोगा, सोकसरसमप्िता वितुज्जन्ति । 
बाला यतो ततो यं, दुक्खो ति मतो पियवियोगो ति ॥ 2 


१. °जनयतो-सी° । २-२. जायन्ति वा ति-स्या> । ३. व्यसन °-स्या०, म०। 
४, अनुसोचनापनतो-स्या० 1 
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११० सम्मोहविनोदनी [ ५-सचं 
इच्छानिदेसो 

इच्छानिदेते जातिधभ्मानं ति जातिसभावानं जातिपकतिकानं । इच्छा 
इष्पञ््ती ति तण्हा उप्पज्जति । अहो वता ति पत्थना । न खो पेतं 
इच्छाय पत्तव्वं ति यं एतं “अहो वत मयं न जातिधस्मा अस्साम, न च 
वत नो जाति आगच्छेथ्या' ति एवं पहीनसमुदयेु साघूसु विज्जमानं 
अजातिधम्मत्तं, परिनिन्बुते च विज्जमानं जातिया अनागमनं इच्छित, 
तं इच्छन्तस्सा पि मग्गभावनाय विना अपत्तन्बतो अनिच्छन्तस्स च 
भावनाय पत्तव्बतो न इच्छय पत्तव्वं नाम होति। इदम्पी ति एतं पि; 
उपरि" सेसानि" उपादाय पि-काये । यं पिच्छं ति येन पि धम्मेन अर्न्भ- 
नेथ्यं वल्य इच्छन्तो न छभति, तं अलब्भनेथ्यवत्थुइच्छनं दुकवं ति वेदितब्बं । 

जराधम्मानं ति आदीसु* पि एतैव नो । एवमेत्य अरुग्मनेय्यवत्थूसु 
इच्छा व “यं पिच्छं न लमति तं पि दुक्वं'' ति वत्ता । सा अलन्भनेथ्य- 
वत्युदच्छनलक्वणा, तप्परियेसनरसा, तेसं अप्पत्तिपच्चुपदाना 1 


दिन्नं पन दुक्वानं वत्युभावतो दुका ति वृत्ता । एकनच्चो हि राजा 

भविस्तती ति सम्भावितो होति! सो छिल्लमिन्नगणेन परिवारितो पव्बत- 
विसमं वा वनगहनं वा पविशति । अथ राजा तं पर्वात्ति अत्वा बलकायं 
वेसेति । सो राजपृरिपेहि निहतपरिवारो सथं पि लद्धप्पहारो पलायमानो 
सक्खन्तरं वा पासाणन्तरं वा पविसति । तस्मि समये महामेघो उटुहति, 
तिन्बन्धकाया काच्वदल्िका होति । अथ नं समन्ततो कारकिपित्लिकादयो 
पाणा परिवारेत्वा गण्न्ति। तेनस्स वल्वकरायदुक्खं उप्पञ्जति । मं एकं 
निस्साय एत्तका जाती च भोगा च विनद्रा' ति चिन्तेन्तस्स बलवदोमनस्सं 
उप्पज्जति । इति अथं इच्छा इमेसं द्वि्रं पि दुक्खानं वत्थुभावेन दुका ति 
वेदितम्बा) अपि च-- 

तं तं पत्थयमानानं, तस्स तस्स अखाभतो 

यं विघातमयं दुक्खं, सत्तानं इध जायति ॥ 

अलढ्भनेथ्यवत्थूनं, पत्थना तस्स कारणं । 

यस्मा तस्मा जिनो दुक्खं, इच्छितालाभमतूवी" त्ति ॥ 


१-१. अनिच्छन्तस्सा पि च-स्या० । २-२. परिसेसानि-रो० । ३. भ्रादिसु-सो०, रो० । 
छ. भ्मन्रवी-स्या०, म०, रो०। 





विभङ्गो | सत्तन्तभाजनीयवण्णना १११ 
उपादानक्खन्धनिदेसो 

उपादानक्छन्धनिेसे संखिचेना ति देसनं सन्धाय वृत्तं । दुक्वं हि 
एत्तकानि दुक्छसतानी ति वा एत्तकानि दुक्वसहस्सानी ति वा एत्तकानि 
दुक्लसतसहस्सानी ति वा संखिपितुं न सक्षा, देसना पन सक्का, तस्मा "दुक 
नाम' अञ्जं किञ्चि नत्थिः, सरह्भुत्तेन पञ्चुपादानक्लन्धा दक्वा” ति देसनं 
सह्िपन्तो एवमाह । सेग्यथीदं ति निपातो ; तस्स ते कतमेतिचेति 
अत्थो । सूपूपादानखन्धोः ति आदीनं अत्थो खन्धविभ ङ्ख वण्णितो येव । 
'खन्धानं दुक्खट्धो वेदितथ्चो! ति एत्थ पन- 


जातिप्पभुतिकं* दुक्खं, यं वृत्तं इध तादिना । 
अवृत्तं यश्च तं सव्वं, विना एतेन विज्जति ॥ 
यस्मा तस्मा उपादान-क्खन्धा सङ्भंपतो इमे । 
दक्वा ति वुत्ता दुक्लन्त-देसकेन महेसिना ॥ 


तथा" हि इन्धनमिव पावको, लकलमिव पहरणानि, गोरूपमिव डंस- 
मकसादयो, चेत्तमिव लावका, गामं विध गामघातका, उपादानक्वन्धपश्चकमेव 
जातिआदयो नानप्पकारेहि वाधयमाना, तिणलतादोनि विय भूमिय, पूप्फफल- 
पल्लवादीनि विय स्क्खेयु, उपादानक्लन्येषु येव निव्वत्तन्ति। उपादानक्ख- 
न्धानश्च आदिदुक्खं जाति, मन्घ्ेदूकवं जरा, परिथोसानदुक्ं मरणं । 
मारणन्तिकदुक्ामिघातेन परिडय्हमानदुक्खं ` सोको, तदसहनतो लारुप्पन- 
दुव परिदेवो । ततो धातुक्वोभसङ्कातअनिद्रुफोदुव्बसमायोगतो कायस्स 
अबायनदुक्वं दुक्खं । तेन बाधियमानानं पुथुज्जनानं तत्थ पटिषुप्पत्तितो 
चेतोवाधनदुक्ं दोमनस्सं । सोकादिवुद्िया जनितविसादानं अनुत्थुननदुक्वं 
उपायासो । मनो रथविघातप्पत्तानं इच्छविघातदृक्लं इच्छिताखाभो ति 
एवं नानप्पकारतो उपपरिक्वियमाना उपादानक्खन्धा व दुक्खा ति यदेतं 
एकमेकं दस्सेत्वा वुचमानं अनेकेहि क्पेहि न सका असेसतो वत्तु, तं सम्ब 
पि दुक्खं एकजलबिन्दुम्हि सकलतमुदनलरसं धिय येसु केशुचि पञ्चसु उपादान- 


१. नाम न~स्या० । २. स्या० पोल्थके नत्थि । ३. इति-स्या० ! ४. शूपुपादनक्लन्यो- 
म०। ५. जातिप्पभूततिकं-स्था० ! ६ इध-सौ० । ७. यथा-सी० | न. मरणन्तिकश~ 
स्या० । €. परिटय्टमान०-म० । 
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११२ सम्मोहविनोदनी [ ४--सच 


क्लन्धेयु सद्भिपित्वा दस्तेतुं “सङ्कित्तेन पञ्चुपादानक्लन्धा दुक्ा"ति 
भगवा अवोचा ति । 


दुक्लसचनिटेसवण्णना निद्विता । 


२. सखदयसचनिदेसवण्णना 

३. सष्ुदयसचनिदेते यायं तण्हा तिया अधं तण्टा। पोनोभविका' 
ति पुनन्भवकरणं पुनोन्भवो, पुनोन्भवो सीलमस्ता ति पोनोभविक्रा। अपि 
च पुनन्मवें देति, पुनञ्मवाय संवत्तति, पुनप्पुनं भव्रे निब्त्तेती ति पोनो- 
भविका । सा पनेस्ता पुनन्भवस्म दायिका पि अत्थि अदाथिका पि, 
पुनञभवाय संवत्तनिका पि अत्थि असंवत्तनिका पि, दिन्नाय पटिसन्धिया 
उपधिवेपक्कमत्ता पि । सा पुनल्भवं ददमाना पि अददमाना पि, पूनन्भवाय 
संवत्तमाना पि असंवत्तमाना पि, दित्राय पटिसन्धिया उपधिवेपक्षमत्ताः पि 
पोनोढ्भविका एवा ति नामं लभति । अभिनन्दनसद्कातेन नन्दिरागेन 
सहगता ति नन्दि रागसहगता, नन्दिरागेन सद्धिं अल्यतो एकत्तमेव गता ति 
वृत्तं होति । तत्रतत्राभिनम्दिनी ति यत्र यत्र अत्तभावो तत्रतत्राभिनन्दिनी, 


` रूपादीषु वा आरम्मणेषु तव्रतत्राभिनन्दिनी ; रूपामिनन्दिनी सदगन्धरस- 
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फोद्रुम्बधम्माभिनन्दिनी ति' अत्थो । सय्यथीदं“ ति निपातो; तस्स सा 
कतमा ति चे ति अत्यो। कामतण्हा ति कामे तण्हा कामतण्टा; 
पश्चकामगुणिकरागस्तेतं अधिवचनं । भवे तण्हा भवतण्हा ; भवपत्थनावसेन 
उप्पन्नस्सत सस्सतदिद्विसहगतस्स रूपारूपभवरागस्स च ञ्जाननिकन्तिया चेतं 
अधिवचनं । विभत्रे तण्ठा विमवतण्हा ; उच्छेददिद्विसहगतस्स रागस्सेतं" 
अधिवचनं । 


४-५. इदानि तस्सा तण्ठाय वतुं वित्थारतो दस्सेतुं सा खो पनेसा 


ति आदिमाह। तत्थ उप्पञ्जती ति जायति। निविघतीः ति पुनप्पुनं 
पवत्तिवसेन पतिदरहति। यं लोके पिवरूपं सातप ति यं लोकस्मिं 


१. पोनोग्मविका-म० । २, ग्वेपका-स्या०। ३. स्या० पोल्यके नयि। 
४. सेप्यधिदं-म० । ५-५. °सहगतरागस्मेतं-स्या० । ६. निवोसति-स्या० । 
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पियसभावं चेव मधुरसभावश्च । चक्ष्व रोके ति आदीघु लोकस्मिं हि 
चक्लादीसु ममत्तेन अभिनिविद्रुा सत्ता सम्पत्तियं पतिद्िता अततनो चक्खु 
आदासादीयु निमित्तम्गहणानुसारेन विप्पसन्नपश्चप्पसादं सुवण्णविमाने 
उग्धाटितमणिसीहपञ्जरं विय मञ्जन्ति, सोतं रजतपनाल्किं विय पामङ्ख- 
सुत्तकं विथ च मञ्जन्ति, तुद्खनासा ति लद्धवोहारं घाणं वद्टत्वा ठ्पित 
हरितालवट्ि विय मञ्जन्ति, जिन्हुं रत्तकम्बलपटलं विय मुदू-सिनिद्ध-मधुर- 
रसदं मञ्जन्ति, कायं साललद्ि' विय पुवण्णतोरणं विय च मञ्जन्ति, मनं 
अञ्जेसं मनेन असदिसं उरं मञ्जन्ति, रूपं युवण्णकणिका रपुप्फादिवण्णं 
विय, सहं मत्तकरवीककोकिलमन्दधमितमणिवंसनिग्घोसं विथ, अत्तना 
पटिलद्धानि चतुसमुद्रानिकगन्धारम्मणादीनि कस्स अञ्जस्स एवरूपानि 
अत्थो" ति मञ्जन्ति । तेसं एवं मञ्जमानानं तानि चक्खादीनि पियरूपानि 
चेव होन्ति सातरूपानि चः । अथ नेसं तत्थ अनुप्पन्चा चेव तण्टा 
उप्पञ्जति, उप्पन्ना च पुनप्पूनं पवत्तिवसेन ` निविसति । तस्मा भगवा- 
“चक्खु रोके पिथरूपं सातलूपं । एत्थेसा तण्हा उप्पज्जमाना उप्पज्ती" 
[वि० १२९, पटि० ४४] ति आदिनाहु। तत्थ उप्पञ्जमानाति यदा 
उप्पज्जति तदा एत्थ उप्पज्नती ति अत्यो । एस नयो सब्बत्था पौ ति । 
समुदथसच्चनिहृसवण्णना निद्रता । 


३. निराधसच्चनिदेसवप्णना 


६. निरोधसचनिदेते यो तस्सा येव तण्हाया ति एत्य यो तस्तेव 
दुक्स्सा' ति वततव यस्मा समुदयनिरोधेनेव दुक्खं निशुज्मति नो अञ्जथा, 
यथाह -- 

`यथा पि मूले अनुपहूवे दज्छे, 
चतो पि सक्लो पुनरेव रूहति । 
एवं पि तण्ानु्तये अनूहते, 
निव्वत्तति" दुक्वमिदं पुनप्युनं" [खु° १.४९] ति ॥ 





१. लद्वि-सो० । २. च होन्ति-ष्या० । ३. पवत्तवमेन-मु० । ४, हि-स्या० । 
५. पुनदेव-सु०, रो० । ६. अनुहते-स्या० । ७ निव्वत्ततै-सो०, रो० । 
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तस्मा तं दुक्वनिरोधं दस्सेन्तो समुदथनिरोधेन दस्सेतुं एवमाह । 
सीहसमानवृत्तिनो हि तथागता । ते दुक्वं निरोधेन्ता दुकखनि रोधश्च 
दस्सेन्ता हेतुम्हि पटिपञ्जन्ति, न फले । सुवानवुत्तिनो पन अञ्जतित्थिया । 
ते दुक्वं निरोधेन्ता दुक्छनि रोधश्च दस्सेन्ता अत्तकिरमथानुयोगेन चेव तस्तेव 
च वेदनाय फठे पटिपज्जन्ति, न हितुम्ही ति। सीहस्मानवुत्तिताय 
सत्था हेतुम्हि परिपज्जन्तो' यो तस्सा येवा ति आदिमाह्‌ । 

तत्थ तक्षा येवा ति यासा उप्पत्ति निवेसवसेन हा पकासिता 
तस्सा येव । अरेसविरागनिरोधो ति आदीनि सन्बानि निम्बानवेवचनानेव । 
निव्वानं हि आगम्म तण्टा असेसा विरज्जति निरज्भछति। तस्मातं 
“तस्सा येव तण्ाय असेसविरागनिरोधो” ति वुच्रति। निन्वानश्च आगम्म 
तण्हा चजियति", पटिनिस्सनियति, मुचि, न॒ अच्लियतिः । तस्मा 
निब्बान “चागो पटिनिस्सगो मुत्ति अनार्यो” ति तृचति। एकमेव हि 
निन्बानं । नामानि पनस्स॒सन्बसह्कुतानं नामपटिपक्छवसेन अनेकानि 
निव्वानवेवचनानेव होन्ति, सेथ्यथोदं-असेसविरागनिरोधो, चागो, पटि- 
निस्सग्गो, मुत्ति, अनार्यो, रागक्छयो, दोसक्लयो, मोहक्थो, तण्टाक्खधो, 
अनुप्पादो, अप्पवत्तं, अनिमित्तं, अप्पणिहितं, अनायृहुनं, अप्पटिसन्धि, 
अनुपपत्ति", अगति, अजातं, अजरं, अनव्याधि, अमतं, असोकं, अपरिदेवं, 
अनुपायासं, असद्धिटिदं ति आदीनि । 

७-८. इदानि मग्गेन चछिच्राय निब्वानं आगम्प्र अप्प्वात्ति पत्ताय 
पिच तण्ठाय ये वत्थु तस्सा उपपति दस्सिता, तत्थेव अभावं दस्सेतुं 
सा खो परनैसाति आदिमाह्‌! तत्य यथा पुरिसो खेत्त जातं तित्तकाला- 
ूर्व्क ` दिस्वा अग्गतो पदाथ मूलं परिपेसित्वा छिन्देथ्य, सा अनुपुब्बेन 
मिखायि्वा अप्पवत्तिं ` गच्छेथ्य । ततो तस्मि चेत्ते तित्तकाखाब् निरु 
पहीना ति बुच्चेय्य । एवमेव वेते तित्तकाकाबु विय चक्वादीसु तण्टा । 


5 सा असिथिमग्ेन मूलच्छिन्ना निव्वानं आगम्भ अप्पवत्ति गच्छेति । एवं 





१. पटिपज्मानो-स्या० । २. चजीयति-सौ० । ३, अल्लोयति-मी० । ४. असेसतो 
विरागो निरोधो-स्या० । ५. अषप्पटिवत्ति-स्या०; भ्रनुपवत्ति-सु° । ६. तित्तं 
अलाबुरवाह्न-स्या० ; तित्तग्रलाबुवह्नि-म०, रो० । ७, अपठ्जत्ति-स्या० ; अप्पज्जत्ति-म० । 
८. गच्ेय्य-सी०, सु०, रो० । 
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गता पन तेसु वत्थूसु खेत्ते तित्तकालान्रु विय न पञ्जायति। यथाच 
अटवितो चोरे आनेत्वा नगरस्स दक्खिणद्रारे घातेथ्यु, ततो अटवियं चोरा 
मता ति वा मारिता ति वा तुचेथ्यं; एवमेव अटवियं चोरावियया 
चक्खादीमु तण्हा, सा दक्छिणद्रारे चोरा विय निन्बानं आगम्म निरुढत्ता 
निब्बान निखा । एवं निरुद्धा पन तेसु वत्थूषु अटवियं चोरावियन 
पञ्जायति । तेनस्सा तत्थेव निरों दस्सेन्तो “चक्छं लोके पियरूपं 
सातरूपं, एत्थेसा तण्हा पहीयमाना पहीयति, एत्थ निरज्ममाना 
निरुज्छतो'' ति आदिमाह्‌ । सेसमेत्थ उत्तानत्थमेवा ति । 
निरोधसचनिटेसवण्णना निदिता । 
४. मग्गसखचनिदेसवण्णना 

९. मग्गसज्निरेसे अयमेवा ति अचञ्जमग्गपटिक्वेपनत्थं नियमनं । 
अरियो ति तं तं मग्गवज्छेहि किठेतेहि आरकता अरियभावकरत्ता अरिय- 
फलपटिलाभकरत्ता च अरिथो । अद्र अङ्कानि अस्साति अद्ङ्खिको । 
स्वायं चतुरद्धिका विय सेना, पञ्चद्धिकं विय तुरियं अद्धमत्तमेव होति, 
अङ्कविनिम्मुत्तौ' नत्थि । निव्वानत्यिकेहि मग्ोयति, निव्वानं वा मग्गति, 
किठेसे वा मारेन्तो गच्छती ति मग्गो । सेग्यथीदं ति सो कतमो ति चे 
ति अत्थो । 

इदानि अङ्खमत्तमेव मग्गो होति, अद्धविनिम्मुततो नत्थी ति दस्सेन्तो 
सम्मादिद्धि' ` प°. 'सम्मास्षमाभ्री ति आह । तत्थ सम्मा दस्सनलक्छणा 
सम्मादिद्धि। सम्मा अभिनिरोपनलक्वणो सम्मासङ्कप्पो । सम्मा परिग्गह्‌- 
लक्खणा सम्मावाचा । सम्मा समुदुापनलक्छणो सम्माकम्मन्तो । सम्मा 
वोदानलक्वणो* सम्माआजीवो । सम्मा पगहटक्वणो सम्मवायामो । 
सम्मा उपदानलक्वणा सम्पासति । सम्मा खमाधानरक्णो सम्मासमाधि । 

तेसु च एकेकस्स तीणि तीणि किचानि होन्ति, सेथ्यथीदं-सम्मादिद्धि 
ताव अज्जेहि पि अत्तनो पचनिककिलेसेहि सदधि मिच्छादिर्ि पजहति, 
` १. निरुढं-म० 1 ॥ सी० पोत्थके नत्थि । ३. विनिमूत्तो-स्या०, म०। 
४. वोदापनलक्लणो-सु०, रो° । 


5 


[रे 


४2 


0 


0 


५. 114 


ए. 107 


‰. 115 


8, 108 


११६ सम्मोहविनोदनौ [ ४-- सच्च 


निरोधं आरम्मणं करोति, सम्पयुत्तधम्मे च पस्सति तप्परिच्छदकमोह्‌- 
विधमनवसेन असम्मोहतो । सम्मासङ्कप्पादयो पि तथेव मिच्छासद्कुप्पादीनि 
च पजहन्ति, निरोधश्च आरम्मणं करोन्ति । विसेसतो पनेत्थ सम्सासङ्कुप्पो 
सहजातघम्मे अभिनिरोपेति, सम्मावाचा सम्मा परिग्गण्टाति, सम्माकम्मन्तो 


5 सम्मा समृद्रापिति, सम्माआजीवो सम्मा वोदापेति, सम्मावायामो सम्मा 


पग्गण्ठाति, सम्मासति सम्मा उपद्काति, सम्मासमाधि सम्मा पदहति । 

अपि चेसा सम्मादिद्टि नाम पुन्बभागे नानाक्वणा नानारम्पणा होति, 
मग्गकाले एकक्वणा एकारम्मणा, किचतो पन दुक्खे जाणं ति आदीनि चत्तारि 
नामानि कभति । सम्मासङ्कुप्पादयो पि पव्बभागे नानाक्वणा नानारम्मणा 


10 होन्ति, मग्गकाठे एकक्वणा एकरारम्मणा । तेषु सम्मासङ्धुप्पो कितो नेक्वम्म- 


सङ्कप्पो ति आदीनि तीणि नामानि लभति । सम्मावाचादथो तथो पूव्बभागे 
नानाक्छणा नानारम्मणा विरतियो पि होन्ति चेतनायो पि, मग्गक्खणे पन 
विरतियो व । सम्मावायामो सम्मासती ति इदं पि द्वयं किबतो सम्म- 
प्पधानसतिपद्रनवसेन चत्तारि नामानि छमति । सम्मासमाधि पन 


5 पुब्बभागे पि मग्गक्छणे पि सम्मासमाधि येव । 


इति इमेयु अद्यु धम्मेषु भगवता निव्वानाधिगमाय पटिपन्नस्स 
योगिनो बहूपकारत्ता' पठमं सम्मादिट्टं देसिता । अथं हि “पञ्जापज्जोततो 
पञ्ञासत्थं" [धम्म० २३] ति च वृत्ता । तस्मा एताय पुब्बभागे विपस्सना- 
जाणसङ्काताय सम्मादिद्भिया अविज्जन्धकारं विद्धसेत्वा किठेसचोरे घातेन्तो 


2 खेमेन योगावचरो निव्बानं पापुणाति । तेन वृत्तं “निन्बानाधिगमाय 


पटिपन्नस्स योगिनो बहुपकारत्ता पठमं सम्मादिद्भ देसिता” ति । 
सम्मासङ्कुप्पो पन तस्सा वहुपकारो, तस्मा तदनन्तरं वृत्तो । यथा 

हि हैरञ्जिको हत्थेन परिवत्तेत्वा परिवत्तेत्वा चक्लुना कदहूपणं ओखोकेन्तो 

अयं कूटो, अयं छेको" ति जानाति, एवं योगावचरो पि पुञ्बभागे वितक्षन 


5 वितक्केत्वा विपस्सनापञ्जाय ओलोकयमानो ` इमे धम्मा कामावचरा, इमे धम्मा 


खूपावचरादथो'ति जानाति । यथा वा पन परिसेन कोटियं गहेत्वा परिवत्तेत्वा 
परिवत्तेत्वा दिन्नं महाखक्खं तच्छको वासिया तच्छत्वा कम्मे उपनेति, एवं 


१. वहुष्पकारत्ता-स्परा° । २. ओलोकियमानो-स्या० । 





विभङ्गो ] सत्तन्तभाजनोयवण्णना ११७ 


वितक्षेन वितक्षेत्वा वितक्घत्वा दिन्नधम्मे योगावचरो पञ्जाय इमे धम्मा 
कामावचरा, इमे धम्मा रूपाक्चरा' ति आदिना नयेन परिच्छिन्दित्वा कम्मे 
उपनेति । तेन वृत्तं सम्मासङ्कुप्पो पन तस्सा बहूपकारो, तस्मा तदनन्तरं 
वृत्तो" ति । 

स्वायं यथा सम्मादिष्टिया, एवं समस्मावाचाय पि उपकारको । यथाह - 
“पुब्बे खो, गहपति, वितक्षेत्वा विचारेत्वा पच्छा वाचं भिन्दती"' [म 
१.३७२] ति । तस्मा तदनन्तरं सम्मावाचा वृत्ता । 


यस्मा पन ्दश्चिदश्च करिस्सामा' ति पटमं वाचाय संविददहित्वा 
लोके कम्मन्ते पयोजेन्ति, तस्मा वाचा कायकम्मस्स उपकारिका ति 
सम्मावाचाय अनन्तरं सम्माकम्मन्तो वुत्तो । 

चतुन्िघं पन वचीदुचरितं, तिविधं कायदुचरितं पहाय उभयं सुचरितं 
पूरेन्तस्सेव यस्मा आजोवदुमकसीलं पूरति, न इतरस्स, तस्मा तदुभयानन्तरं 
सम्माआजीवो वुत्तो । 


एवं सुद्धाजीवेन "परिपुद्धो मे आजीवो' ति एत्तावता परितोसं कत्वा 
सत्तप्पमत्तेन विहरितुं न युत्त, अथ खो सब्बहरियापथेसु इदं विरियमारभि- 
तन्वं ति दस्सेतुं तदनन्तरं सम्मावायामो वृत्तो । 

ततो आरद्धविरियेना पि कायादीसु चतुस ॒वत्थूसु' सति सुप्पतिद्विता 
कातव्बा ति दस्सनत्थं तदनन्तरं सम्मासति देसिता । यस्मा पन एवं 
सुप्पतिद्धिता सति समाधिस्स उपकारानुपकारानं धम्मानं गतियो समन्वे- 
सित्वा पहोति एकत्तारम्मणे चित्तं समाधातुं, तस्मा सम्मासतिअनन्तरं 
सम्मासमाधि देसितो ति वेदितन्बो । 

सम्मादिद्टिनिहेसे “दुक्खे जारण” ति आदिना चतुसचकम्मद्रानं दस्सितं । 
तत्थ पुरिमानि दवे सानि वटुं, पच्छिमानि विटं । तेसु भिक्छुनो वटर 
कम्मदानाभिनिवेसो होति, विवद नत्थि अभिनिवेसो । पुरिमानि हि दे 

सच्चानि “पश्चक्छन्धा दुक्ं, तण्डा समुदथो” ति एवं सद्भेपेन च “कतमे 

पश्चक्लन्धा ? रूपक्न्धो” ति आदिना नयेन वित्थारेन च आचरियस्स 
"~ न वलयुसु-सी०, रो०। 
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सन्तिके उग्गण्डित्वा वाचाय पुनप्पुनं परिवत्तेन्तो योगावचरो कम्मं करोति ; 
इतरेयु पन दरीषु सचेय “निरोधसचं इदं कन्तं मनापं, मग्गसच्चं इटं कन्तं 
मनापे" ति एवं सवणेनेव ' कम्मं करोति सो एवं कम्मं करोन्तो चत्तारि 
सच्चानि एकेन पटिवेधेन पटिविज्छ्जति, एकामिसमयेन अमिसमेति ; 
ईक्वं परिञ्जापटिवेधेन पटिविज््ति, समुदयं पहानपदिवेधेन, निरोधं 
सच्छिकिरियपटिवेधेन, मग्गं भावनापदिवेधेन पटिव्रिज्छति ; दुक्वं परिञ्ञा- 
भिसमयेन...प०. . -मग्गं भावनाभिसमयेन अभिसमेति । 


एवमस्स पुबव्बभागे दषु सेसु उग्गह-परिपुच्छा-सवण -घारण-सम्मसन- 
पठिवेधो होति, द्वीसु सवणपटिवेधो येव ; अपरभागे तीसु किच्रतो पटिवेधो 
होति, निरोधे आरम्मणपटिवेधो । तत्थ सब्बं पि पटिवेधजाणं लोकुत्तरं, 
सवण-घारण-सम्मसननाणं लोकियं कामावचरं, पचवेक्डणा पन पत्तसच्चस्स 
होति । अयश्च आदिकम्मिको । तस्मा सा इधन वृत्ता] इमस्स च 
भिक्खुनो पुब्ब परिगगहतो दुक्खं परिजानामि, समुदयं पजहामि, निरोधं 
सच्छिकरोमि, मग्गं भावेमी' ति आभोगसमन्नाहारमनसिकारपचवेक्छणा 
नत्थि, परिग्गहूतो पष्य होति; अपरभागे पन दुक्खं परिञ्जातमेव 
होति ` "१२" ` "मग्गो भावितो व होति । 


तत्थः द्वे स्वानि दुदसत्ता गम्भीरानि, द्वे गम्भीस्ता दुदसानि । 
दुक्सच्॑हि उप्पत्तितो पाकटं ; खाणुकरण्टकप्पहारादीषु (अहो दुक्वं' 
ति वत्तव्बतं पि आपञ्जति। समुदयं पि खादितुकामता- 
भुच्ितुकामतादिवसेन उप्पत्तितो पाकटं । लक्वणपटिवेधतो पन 
उभयं पि गम्भीरं। इति तानि दुदसत्ता गम्भीरानि। इतरेसं 
पन दिन्नं दस्सनत्थाय पयोगो भवग्गगहुणत्थं हत्थप्पसारणं विय, अवीचि- 
फुसनत्थं पादप्पसारणं विय, सतधा भिच्रवाटस्स कोटिया कोटि पटिपादनै 
विय च हौति। इति तानि गम्भीरत्ता दहुसानि। एवं दुस्ता 
गम्भीरेसु गम्भीरता च दुदूसेसु चतूसु सेषु उग्गहादिवसेन पुव्बभाग- 

१, सवनेनेव-म> । २. पहाएपटिवेषेन-सो ३. सवन~-म० । ४. मग्ग०-स्या०) 


५, सी° पोत्थके नत्थि । ६. तत्यस्स-स्या० । ७, उभयं तं-स्या० । नन, कोटि- 
पटिपादर्न-स्या० । 





विभद्खो | सुत्तन्तभाजनोयवण्णना ११९ 


जाणुर्पात्ति सन्धाय इदं “दुक्े जरणं" ति आदि वृत्तं । पटिवेधक्खछणे पन 
एकमेव ' जाणं होति । 

सम्मासङ्कप्पनिहेसे कामतो निस्सटो ति रेक्खम्मसङ्कप्पो । व्यापादतो 
निस्सटो ति अब्यापादसङ्प्पोः । विहिसायः निस्सटो ति अविर्हिसामङ्कष्पो । 
तत्थ नेक्वम्मवितक्रो कामवितक्षस्स॒पदघातं पदच्छेदं करोन्तो उप्पज्जति, 
अव्यापादवितक्षो व्यापादवितक्षस्स, अर्विहिसावितक्षो विहिसावितक्षस्स । 
नेक्वम्मवितको च कामवितक्षस्स॒पच्चनीको हूत्वा उप्पञ्जति, अब्यापादअवि+ 
हिसा वितक्षा व्यापादर्विहिसावितक्षानं । 

तत्य योगावचरो कामवितक्षस्स पदधातनत्थं कामवितक्षं वा सम्मसति 
अञ्ज वा पन किञ्चि सद्र । अथस्स विपस्सनाक्खणे विपिस्सनासम्पयुत्तो 


द्ुप्पो तद ङ्घगवसेन कामवितक्षस्स पदघातं पदच्छेदं करोन्तो उप्पज्जति, 


विपस्सनं उस्सुक्षापेत्वा मग्गं पापेति । अथस्स मगक्वणे मग्गसम्पुत्तो 


सङ्कप्पो समुच्छेदवसेन कामवितक्षस्स पदघातं पदच्छेदं करोन्तो उप्पजति ;- 


व्यापादवितक्षस्सा पि पदघातनत्थं व्यापादवितक्कं वा अन्जं वा सङद्कारं 
सम्मसति ; रविहिसावितक्घस् पदघातनत्थं विरहिसावितक्कं वा अञ्जंवा 
सद्धारं सम्मसति । अथस्स॒विपस्सनाक्छणे ति सन्बं पूरिमनयेनेव 
योजेतव्बं । 

कामवितक्षादीनं पन तिण्णं पि पाल्यं विभत्तेसु अद्ुतिसारम्मणेसु 
एककम्मद्भानं पि अपच्वनीके नाम नत्थि। एकन्ततो पन कामवितक्घस्स 
ताव अयुभेसु पटमज्छानमेव प्चनीक, व्यापादवितक्स्स मत्ताय तिकचतु- 
कज्छानानि, विहिसावितकषस्स करुणाय तिकचलुक्षज्छानानि । तस्मा 


असुभेसु ` परिकम्मं कत्वा फानं समापन्नस्स॒समापत्तिक्वणे भकानसम्पयुत्तो 


सङ्कप्पो विक्खम्भनवसेन कामवितक्षस्स पचनीको हृत्वा उप्पज्जति । 


कानपादकं कत्वा विपस्सनं पटपेन्तस्स ॒विपस्सनाक्वणे विपस्सनासम्पयुत्तो 


सङ्धुप्पो तद द्वसेन कामवितक्षस्स पच्चनीको हुत्वा उप्पज्जति । विपस्सनं 
उस्सुक्षापेत्वा मग्ग पपेन्तस्स मग्गक्खणे मग्गत्तम्पयुत्तो सङ्कुप्पो समुच्छेदवसेन 


१. एकमेवतं-स्या० । २. अब्यापाद०्-स्या०, म०। ३. विहिसितो-स्या०। 
४, पादधियं-म०, रो० । ५. भ्रसुमे-रो°। 
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कामवितक्षस्स पच्चनीको हुत्वा उष्पज्जति । एवं उप्पन्नो नेक्लम्मसङ्कुप्पो 
ति बुच्चती ति वेदितन्बो । | 


मत्ताय पन परिकम्मं कत्वा, करुणाय पर्किम्मं कत्वा फानं समा- 
पज्जती ति सब्बं पुरिमनयेनेव योजेतव्बं । एवं उप्पन्नो अव्यापादसङ्कुप्पो 
8.19 5 ति वुच्चति, अविहिसासङ्धप्पो ति च वुच्चती ति वेदितव्वो | एवमेते 
नेक्खम्मसङ्कुप्पादयो विपस्सनाफानवसेन उप्पत्तोनं नानत्ता पुन्भागे नाना ; 
मग्गक्छणे पन इमेषु॒तीयु ठानेसु उप्पन्नस्स अकुसकसङ्प्पस्स पदच्छेदतो 
अनुप्पत्तिसाधनवसेन मगगङ्धं' प्‌रयमानो' एको व कुसलसङ्कप्पो उप्पज्जति । 

अयं सम्मासङ्कुप्पो नाम । 


10 सम्मावाचानिहेसे पि यस्मा अज्जेनैव चित्तेन मुसावादा विरमति, 
अञ्ञेनञ्ञेन पिसुणवाचादीहि , तस्मा चतस्सो पेताः वेरथणियो पुव्बभागे 
नाना ; मगगक्वणे पन मिच्छवाचासद्काताया चतुज्विधाय अकुसलदुस्सी- 
ल्यचेतनाय पदच्छेदतो अनुप्पत्तिसाधनवसेन मगङ्खं पूरथमाना एका व 
सम्मावाचासङ्खता कुसल्वेरमणी उप्पज्जति । अयं सम्पावाचा नाम । 


12 सम्माकम्मन्तनिदेसे पि यस्मा अञ्ञेनेव चितेन पाणातिपाता विरमति, 
अज्ञेन अदिच्नादाना, अज्ञेन कामेसुमिच्छचारा, तस्मा तिस्सो पेता 
वेरभणियो पुन्बभागे नाना; मग्गक्छणे पन मिच्छाकम्मन्तसद्भाताय 
तिविधाथ अकुसलदुस्सील्थचेतनाथ पदच्छेदतो अनुप्पत्तिसाधनवसेन मग्गद्धं 
पूरयमाना एका व सम्माकम्मन्तसङ्घाता अकुसल्वेरमणी उप्पञ्जति । अयं 
सम्माकम्मन्तो नाम । 


8.12 सम्माआजीवनिदूसे इथा ति इमस्मिं सासने। अरियसाको ति 
अस्यस्त बुद्धस्स साव्को । मिच्छाआजीवं पाया ति पापकं आजीवं 
पजहित्वा । सम्माआजीवेन। ति वुद्धपसत्येन कुसलआजीवेन । जीविकः 
कप्पेतो ति जीवितप्पर्वातत पवत्तेति। इधा पि यस्मा अञ्जेनैव चित्तेन 
काथहारघोतिक्षमा” विरमति; अज्ञेन वचोद्वा रवीतिक्षमा, तस्मा पुब्बभागे 


१-१. मग्गङ्गम्पुरयमानो-स्या० । २. पिसुना०-सो०। ३, चेता-स्या०। 
४. जोवितं-स्या०, सु° । ५, ०वितिक्कमा-स्था० । 
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नानाक्वणेषु' उप्पज्जति ; मग्गक्डणे पन दरीषु दरेख सत्तन्नं कम्मपथानं 
वसेन उपपन्नाय मिच्छाआजीवदुस्सील्यचेतनाय पदच्छेदतो अनुप्पत्तिस्राधन- 
वसेन मग्गद्खं पूरथमाना एका व॒ सम्माआजीवसद्भाता कुसल्वेस्मणो 
उप्पत्ति । अयं सम्माजआजीवो नाम । 


सम्मावायामनिहेसो सम्मप्पधानविभङ्धं अनुपदवण्णनावसेन आवि- 
भविस्सति* । अयं पन पन्वभागे नानाचित्तेस कब्भति । अञ्ञेनेव हि 
चित्तेन अनुप्पन्नानं पापकानं अकुसकानं धम्मानं अनुप्पादाय वायामं करोति, 
अज्ञेन उप्पन्नानं पहानाय ; अञ्ञेनेव च अनुप्पन्नानं कुसलानं धम्मानं 
उप्पादाय, अज्ञेन उप्पन्नानं ठितिया ; मग्गक्खणे पन एकचित्ते येव लन्भति । 
एकमेव हि मग्गसम्पयुत्तं विरियं चतुकिच्साधनदरृन चत्तारि नामानि कन्ति । 


सम्मासतिनिदेसो पि सतिपद्रानविभङ्खे अनुपदवण्णनावसेन आवि- 
भविस्सति । अयं पि च पुव्बभागे नानाचित्तेसु छब्भति । अञ्ञेनेव हि 
चितेन कायं परिग्गण्ठाति, अज्जेनञ्जेन वेदनादीनि ; मग्गक्णे पन 
एकचित्ते येव छ्व्मति ! एका येव हि मग्गसम्पयुत्ता सति चतुकिच- 
साधनद्रुंन चत्तारि नामानि रन्मति । 


सम्मासमाधिनिहेते चत्तारि च्लानानि पुव्बभागे पि नाना, मग्गक्छणे 
पि। पव्बभागे समापत्तिवतसेन नाना, मग्गक्वणे नानामम्गवसेन । एकस्स 
हि पठममग्गो पठमञ्छानिको होति, दृतियमग्गादथो पि पठमज्छानिका, 
दुतियादीषु अञ्जतरज्छानिका वा। एकस्स परठममग्गो दृतियादीनं 
अञ्जतरज्छ्रानिको होति, दुतियादयो पि दुतियादीनं अज्जतरज्छ्रानिका वा 
पठमज्छानिका वा। एवं चतारो पि मग्गा फानवसेन सदिसा वा 
असदिसा वा एकच्चसदिसा वा होन्ति । 


अयं पनस्स विसेसो पादकञ््राननियामेन होति । पादकज्छ्ाननियामेन 
ताव पठमज्छानलाभिनो पठमन्घ्राना वुद्राय विपस्सन्तस्स उप्पन्नमग्गो 
पठमज््नानिको होति ; मग्गङ्खबोन्रङ्गानि पनेत्य" परिपुण्णानेव होन्ति । 
दूतियज्ज्लनतो उद्ाय विपस्सन्तस्स उप्पत्नो मग्गो दुतिथज्ज्रानिको होति; 





१. नानक्छनेसु-स्या०, सु०। २, आवीमविस्सति-स्था०। ३, वीरियं-म०। 
४, पठमज्छानिका वा-स्या० । ५. वेव्य-स्या० । ६. सु° पोस्यके नत्थि । 
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मग्गद्धानि पनेत्थ सत्त होन्ति । ततिथञ्ज्लानतो उद्राय विपस्सन्तस्स 
उप्पन्नो मग्गो ततिथज्छ्रानिको होति ; मग्गद्धानि पनेत्थ सत्त, बोज्छङ्खानि 
छ होन्ति । एस नयो चतुत्थज्ञ्ानतो पद्वाय याव नेवसञ्जानासञ्जायतना । 

आरुप्पे चतुक्षपश्चकज्छानं उप्पज्जति । तश्च खो रोकुत्तरं नो लोकियं 
ति वृत्तं। एत्थ क्थंति? एत्था पि पठटमज्ञ्रानादीयु यतो उद्वाय सोता- 
पत्तिमगगं पटिलभित्वा आरुप्पसमापत्ति" भावत्वा योः आरुप्पे उप्पन्नो, तं 
भानिका व तस्स तत्थ तयो मगा उप्पञ्जन्ति। एवं पादकञ्न्नानमेव 
निधामेति । केचि पन थेरा “विपस्सनाय आरम्मणभूता खन्धा नियामेन्ती" 
ति वदन्ति। केचि “धुगलञ्ज्ञास्यो नियामेती'" ति वदन्ति। केचि 
“वुदानगामिनो विपस्सना नियामेती" ति वदम्ति। तेसं वादविनिच्छया 
हदा चित्तुपपादकण्डे [अदु० १८५-१८८] खोकुत्तरपदभाजनीयवण्णनायं 
वुत्त नयेनेव वेदितब्बो । अयं वुचति सम्भासमाधी ति या इमेसु चतमु 
ब्ानेसु एकग्गता, अयं पुञ्बभागे लोकिधो, अपरभागे लोकुततरो सम्मासमाधि 
नाम वुचती ति । एवं लोकियलोकुत रवेन भगवा मग्गसचं देसेसि । 


तत्थ लोकियमगे सब्वानेव मग्णद्धानि यथानुरूपं छु आरम्मणेु 
अञ्जतरारम्मणाति होन्ति। लोकृत्तरमग्े पन चतुसचपटिवेधाय पवत्तस्स 
अरिथस्स- निव्बानारम्मणं अविजानुसयसमुग्घातकं पञ्ञाचक्वु सम्मादिद्वं। 
तथासम्पन्नदिद्विस्स तंसम्पयुत्तं तिविधमिच्छसङ्कुप्पसमुग्घातकं चेतसो 
निब्बानपदाभिनिरोपनं सम्मासङ्कप्पो । तथा पस्सन्तस्स वितककेन्तस्स च 
तंसम्पयुत्ता व॒चतुव्विधवचीदूचरितसमुग्धातिकाथ* मिच्छवाचाय विरति 
सम्मावाचा । तथा विरमन्तस्स तंसम्पयुत्ता व॒ पिच्छाकम्मन्तसमुच्छेदिका' 
तिविधकायदुचरितविरति सम्माकम्मन्तो । तेसं येव सम्मावाचाकम्मन्तानं 
वोदानभूता तंसम्पयुत्ता व कुहनादिसमुच्छेदिका मिच्छाआनीवविरति सम्मा- 
आजीवो । इमिस्सा' सम्मावाचाकम्मन्ताजीवसंखाताय सीलभूमियं '' पतिटु- 
मानस्स तदनुरूपो तंसम्पयुत्तो व॒ कोसञ्जसमुच्छेदको अनुप्पन्तुप्पन्नानं 





१. सी०, म० पोल्यकेसु नत्थि । २. ब्रह्म०-स्या०, म०। ३. स्या० पोट्थके नत्थि। 
&. नियमति-रो० ; पदभाजनियन०्-सो०, सु° । ५. चतुमु-सो० । ६. अ्ररियसावकस्स~स्या० । 
७ ०समरुग्घातका-स्या०। ८. °समुच्छेदका-स्या० । €. येवस्स-स्या०। १०. इमिस्सा 
पि-स्या०। ११. भमुभिया-स्या० । 
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अकुसलकुसलानं अनुप्पादपहानुप्पादट्वितिसाधको च विरियारम्भो सम्मा- 
वायामो" । एवं वायमन्तस्स तंसम्पयुत्तो व मिच्छासति विनिद्धुननको ` कायादीसु 
कायानुपस्सनादिसाधको च चेतसो असम्मोसो सम्मासति* । इति अनुत्तराय 
सतिया सुविहितचित्तारक्वस्स तंसम्पयुत्ता व॒ मिच्छासमाधिसमुग्घातिका 
चित्तेकम्गता सम्मासमाधी ति। एस लोकृत्तरो अरियो अदट्ुद्खिको मग्गो 
यो सह॒ लोकियेन मणेन दुक्छनिरोधगामिनो पटिपदा ति सद्धं ` गतो । 


सो खो पने मग्गो सम्मादिद्विसङ्कप्पानं विन्ाय, सेसधम्मानं चरणेन 
सद्धहितत्ता" विज्जा चेव चरणश्च । तथा तेसं दितं विपस्सनायानेन, इतरेसं 
समथयानेन सर्द्खाहितत्ता समथो चेव विपस्सना च । तेसं वा द्वि्नं पञ्जा- 
क्खन्धेन, तदनन्तरानं तिण्णं सीलक्लन्धेन, अवतेसानं समाधिक्वन्धेन अधि- 
पञ्जा-धिसील-अधिचित्तसिक्वाहि च स द्धहितत्ता खन्धत्तयश्चेव सिक्रखा- 
त्यश्च होति ; येन समन्नागतो अरियसावको दस्सनसमत्थेहि चक्ूहि 
गमनसमत्थेहि च पादेहि समन्नागतो अद्धिको विय विलाचरणसम्पन्नो हूत्वा 
विपस्सनायानेन कामयुखल्टिकानुयोगं, समथयानेन अत्तकिलमथानुधोगं ति 
अन्तद्रयं परिवञ्जेत्वा मज्ध्िमपटिपदं पटिपन्नो पञ्जाक्खन्येन मोहक्न्धं, 
सीलक्न्धेन दोसक्लन्धं, समाधिक्ठन्धेन च रोभक्खन्धं पदालेन्तो अधिपजञ्ना- 
सिक्खाय पञ्जासस्पदं, अधिसीलसिक्वाय सीलसम्पदं, अधिचत्तसिक्खाय 
समाधिसम्पदं ति तिस्सो सम्पत्तियो पत्वा अमतं निन्बानं सच्छिकरोति, 
आदिमज््परियोस्ानकल्याणं सत्ततिसबोविपक्खियधम्भरतनविचित्तं सम्मत्त- 
नियामसङ्घातं अरियभूमिश्च ओक्षन्तो होती ति । 


सुत्तन्तभाजनीयवण्णना" । 


२. अभिधम्ममाजनीयवण्णना 
१०-४९. इदानि अभिधम्मभाजनोयं होति । तत्थ “अरियसचानी'"ति 
अवत्वा निप्पदेसतो पचयसद्भातं समुदयं दस्सेतुं "चत्तारि सचानी'"ति वुत्तं । 


१. सम्मावायामो ति-स्या० । २. ऽविनिदुनको-स्या०, म०। ३. सति-म०) 
४. संख्य-स्या०, सु०° । ५. गहितत्ता-स्या° । ६. सिक्कततयच्च-स्या-, म० । 
७. भाजनिय०्-सी०, सुर । 
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१२४ संम्मोहविनोदनी [ ४--संच 
अरियसचानी ति हि वृत्ते अवसेसा च किठेसा, अवसेसा च अकुसखा धम्मा, 
तीणि च कुसलमूलानि सासवानि, अवसेसा च साप्तवा कुसा धम्मान 
सद्खण्टन्ति' । न च केवलं तण्हा व दुक्खं समुदानेति, इमे पि अवसेसा 
च किठेस्तादयो पचया समुदानेन्ति येव । इति इमे पि पचा दुक्वं 


समुदानेन्ति येवा ति निप्पदे्तो पचयसङ्धतं समुदयं दस्सेतुं "अरियसचानी'" 
ति अवत्वा “चत्तारि सचानी'" ति वृत्तं । 


छ 


निहेसवारे च नेसं पठमं दुक्खं अनिदिसित्वा तस्सेव दुक्लस्स 
सुखनिदेसत्थं दुक्वसमुदयो निदिष्ठो । तस्मि हि निद्र “अवसेसा च 
किलेसरा'' ति आदिना नयेन दुक्वसचं खखनिदेसं होति । निरोधसचंः 
10 पेत्यः तण्ाय पहानं "'तण्हाय च अवसेनानश्च किठेसानं पहानं' ति एवं 
यथावृत्तस्स समुदथस्स पहानवसेन पञ्चहाकार्रोहि निदं । मग्गसच्वं पनेत्थ 
पठमज्छानिकसोतापत्तिमग्गवसेन धम्मसङद्धणियं [ घम्म० ७९ ] विभत्तस्स 
देसनानयस्स मुखमत्तमेव दस्सेन्तेन निदिं । तत्थ नयमेदो वेदितन्बो । 
तं उपरि पकासयिस्साम । 


16 यस्मा पन न केवलं अद्ुद््धिको ` मग्गो ' व पटिपदा “पुञ्बेव खो पनस्स 
कायकम्मं वचीकम्मं आजीवो परिसुद्धो होती” [म० ३३९२] ति वचनतो 
पन पुग्गकज्छासयवसेन पश््िको पि मग्गो पटिपदा एवा ति देसितो, 
तस्मा तं नयं दस्तेतुं पश्चद्धिकवायो पि निद्दिद्। यस्माच न केवलं 
अदटुद्धिकपर्वद्धिकमग्गा व पटिपदा, सम्पयुत्तका पन ॒ अतिरेकपन्जासधम्मा 

2 पि पटिपदा एव, तस्मा तं नयं दस्सेतुं ततियो स्वस द्घाहिकवारो पि निद्र । 
तत्थ “अवसेसा धम्मा दुक्लनिरोधगामिनिथा पटिपदाय सम्पयुत्ता" ति इदं 
परिहायति । सेसं समञ्बत्थ सदिसमेव । 


तत्थ अद्ूद्धिकवारस्स “तण्टाय" अवतेसानश्च किलेसानं पानं" ति 
आदोसु पञ्चसु कोटरासेष्ठ॒पठमकोटरासे ताव सोतापत्तिमगे भानाभिनिवेसे 
सुद्धिकपटिपदा, सुद्धिकसुञ्जता, सुञ्जतपटिपदा, सुद्धिकअप्पणिहितं, 
अप्पणिहितपटिपदा ति इमेसु पसु वारेषु दिन्नं द्वितं चतुक्कपश्चकनथानं 


१. संगरहन्ति~स्या० । २-२. निरोषसच्मेत्य-स्या० । ३-३ अटद्धिकमरगो-स्या० । 
४. पन-स्या० । ५. प्रहाणं तण्डाय-स्या०। ६, ठानेषु-स्या० । 
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वसेन दस नया होन्ति। एवं सेसु पी ति वीसतिथा अभिनिवेतेसु द्व 
नयसतानि । तानि चतूहि अधिपतीहि चतुम्गुणितानि अदटुसतानि । 
इति सुद्धिकानि दे साधिपती अद्रा ति सव्वं पि नयसहस्ं होति! यथा 
च सोतापत्तिमे, एवं सेसमगोघु पी ति चत्तारि नयसदस्सानि होन्ति । यथा 
च परठमकोदासे चत्तारि, एवं सेसेषु पी ति अदुद्िकवारे पञ्चय कोदटरासेसु 
वस्ति नयसहस्सानि होन्ति तथा पश्चद्धिकवारे सब्बसद्धाहिकवारे 
चा ति सब्बानि पि सद्भि नयसहस्सानि सत्थारा विभक्तानि । पालि पन 
सद्धेपेन आगता । एवमिदं तिविधमहावारं पञ्चदसकोद्ासं सद्िनयसहस्स- 
पतिम्रण्डितं अभिधम्मभाजनीयं नाम निदिं ति वेदितब्बं । 


अभिधम्मभाजनीयवण्णना । 


३. पञ्टापुच्छुकवण्णना 

५०. पञ्टापुच्छके चतुत्नं पि सचानं खन्धविभ द्घे तुत्तनयानुसारेनेव 
कुसलादिभावो वेदितब्बो । आरम्मणत्तिकेसु पन समुदयसच्चं कामावचर- 
धम्मे अस्सादेन्तस्स परित्तारम्मणं होति, महमतधम्मे अस्सादेन्तस्स 
महग्गतारम्मणं, परञ्जतिः अस्सादेन्तस्स॒नवत्तब्बारम्मणं । दुक्खसच्चं 
कामावचरधम्मे आरभ उपपन्नं परित्तारम्मणं, रूपारूपावचरधम्मे आरन्म 
उप्पत्तिकाठे महुग्गतारम्मणं, नवलोकुत्त रधम्मे पच्चवेक्णकाठे अप्पमाणा- 
रम्मणं, पण्णत्ति* पच्चवेक्णकाठे नवत्तव्बारम्मणं । मग्गसच्चं सहजात- 
हेतुवसेन सब्बदा पि मण्हेतुकं विरियं वा वीम॑सं* वा जेदुकं कत्वा मग्ग- 
भावनाकाले मग्गाधिपति, छन्दचित्तेसु अञ्जतराधिपतिकाठे नवत्तब्बं नाम 
होति । दुक्छसच्चं अरियानं मग्गपच्चवेक्णकाठे मग्गारम्मणं, तेसं येव 
मर्गं गरं कत्वा पच्चवेक्छणकाले मग्गाधिपति, सेसधम्मपच्चवेक्वणकाले 
नवत्तव्ं होति । 


दरे सच्वानी ति दुक्छसमु दयसच्चानि । एतानि हि अतीतादिभेदे 
धम्मे आरन्म उप्पत्तिकाले अतीतादिभरम्मणानि होन्ति । समृदयसच्चं 


१ „ अदु-म० । २. पठजत्तिधम्मे-स्या० । ३. पन्बत्ति-सी० । ४. विमंसं-स्या० । 
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अन्भत्तादिभेदे धम्मे अस्सादेन्तस्स अन्छत्तादिआरम्मणं होति, दुक्खसच्चं 
। आकिश्चञ्जायतनकार नवत्तव्बारम्मणं पौ ति वेदितव्वं। इति दमस्मि 
2.117 पञ्टापुच्छके दे सच्वानि टछोकियानि होन्ति, दवे लोक्ुत्तरानि । यथा च 
इमस्मि, एवं पुरिमेसु पि द्वीसु । सम्मासम्बुदधेन हि तीषु पि सुत्तन्त- 
5 भाजनीयादीसु लोकियद्ोकृत्त रानेव सच्चानि कथितानि । एवमयं सच्च- 

विभद्धो पि तेपरिवदटं नीहरित्वा व भाजेत्वा दस्सितो ति । 

का सम्मोहविनोदनिया विभङ्खद्ुकथाय 
सच्चविभङ्धवण्णना निदिता । 


५, इन्द्रियविभङ्धो 
१. अभिधम्मभाजनीयवप्णना 


१. इदानि तदनन्तरे इन्द्रियविभङ्खे बावीसती ति गणनपरिच्छेदो । 
इन्धियानी ति पररिच्छन्नधम्मनिदस्सनं । इदानि तानि सरूपतो दस्सेन्तो 
चक्ुन्धियं ति आदिमाह्‌ । तत्थ चक्छुदवारे इन्दं कारेती ति चक्खुद्धियं । 
सोत-घाण-जिव्हा-कथदारे इन्दं कारेती ति कायिद्धियं । विजानन- 
रक्लणे इन्दं कारेती ति मनिन्दिथं । इत्थिभावे इन्दं कारेती ति 
इतियद्धियं । पुरिसभावे इन्दं कारेती ति पुरिसिन्दरियं । अनुपालन- 
लक्खणे इन्द्रं करेती ति जीवितिन्धियं । सुखलक्छणे इन्दं कारेती ति 
सखिन्धि यं । दुक्छ-सोमनस्स-दोमनस्स-उपेक्वालक्छणे इन्दुं कारेती 
ति उपेक्खिन्द्ियं । अधिमोक्वलक्लणे इन्द्रं कारेती ति सद्धिन्धियं । 
पर्गहलक्लणे इन्ददुं कारेती ति विरियिद्धियं' । उपद्ानलक्खणे इन्ददुं 
कारेती ति सतिन्धियं । अविक्वेपलक्णे इन्ददं कारेती ति समाधिद्धियं । 
दस्सनलक्छणे इन्दुं कारेती ति पञिजन्धियं । अनञ्जातञ्जस्सामी ति 
पवत्तं जाननकक्खणे उन्दटुं कारेती ति अनञ्जातजञ्ञस्सामीतिन्दियं । जातानं 
येव धम्मानं ` आजानने* इन्दं कारेती ति अन्जिद्धियं । अज्जातावीभावे 
इन्ददुं कारेती ति अजञ्जाताविद्धियं । 


इध ॒सृत्तन्तभाजनीयं नाम न गहितं। कस्मा ? सृत्तन्ते इमाय 
पटिपाटिया द्रावीसतिया” इन्द्रियानं अनागतत्ता । सृत्तन्तस्मिं हि कत्थचि 
द्रे इन्द्रिपानि कथितानि, कत्थचि तीणि, कत्थचि पश्च । एवं पन निरन्तरं 
दवावीसति आगतानि नाम नल्थि । अयं तावेत्थ अदु कथानयो । अयं पन 
अपरो नयो-एतेसु हि 
अत्यतो लक्छणादीहि, कमतो च विजानिया । 
भेदाभेदा तथा किचा, भूमितो च विनिच्छयं ॥ 


१. घान-म० 1 २. वीरियिन्दियं-म० । ३. घम्मानं पन~स्या० ; घम्मानं {न-म° । 
४, आजाननेन-सो० । ५. बावीसतिया-स्या०, म०, रो° । 
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अतत्थ चक्खादीनं ताव “चक्चती ति चक्खू"' ति आदिना नयेन 
अत्थो पकासितो । पच्छिमेसु पन तीसु पठमं 'पुल्बभागे अनञ्जातं अमतं 
पदं चतुसचधम्मं वा जानिस्सामी' ति एवं पटिपन्नस्स उप्पननतो इन्दरियदु- 
सम्भवतो च अनञ्जातञ्जस्सामीतिन्दरियं ति वुत्तं! दुतियं आजाननतो 
च इन्द्रियटुसम्भवतो च अञ््जिन्दरियं । ततियं अञ्जाताविनो चतूसु सेसु 
निद्ितजाणकिचस्स खीणासवस्सेव उप्पञ्जनतो इन्द्रियदुसम्भवतो च 
अञ्जाताविन्दियं । 


को पनेर इन्द्रियदो नामा ति ? इन्दलिङ्कद्रो इन्दरियदुी, इन्ददेसितदुी 
इन्दरियदो, इन्ददिद्ुटो इन्द्रियो इन्दसिदुद्रो इन्द्रयदरो, इन्दजुद्टो इन्द्रियदो । 
सो सब्बो पि इध यथायोगं यञ्जति । भगवा हि सम्मासम्बुद्धो परमिस्स- 
रिथभावतो इन्दो । कुसलाकुसलश्च कम्मं कम्मेषु कस्सचि इस्सरियाभावतो । 
तेनेवेत्थ कम्मसञ्जनितानि" इन्द्रियानि कुस्ककुसककम्मं उल्ल द्खंन्ति । तेन च 
सिट्ानी ति इन्दलिद्द्रेन इन्दसिदटुदन च इन्द्रियानि । सब्बानेव पनेतानि' 
भगवता यथाभूततो पकासितानि च अभिसम्बुद्धानि चा ति इन्ददेसितदटरुन 
इन्ददिददटेन च इन्द्रियानि । तेनेव भगवता सुनिन्देन कानिचि गोचरासेवनाय, 
कानिचि भावनासेवनाय सेवितानी ति इन्दजुदुदुन पि इन्द्रियानि । अपिच 
आधिपचसह्भातेन इस्सरियदुना पि एतानि इन्द्रियानि । चक्खुविञ्जाणादि- 
प्पवत्तियं हि चक्खादीनं सिद्धमाधिपच्रं ; तस्मि हि तिक्वे तिक्खत्ता 
मन्दे च मन्दत्ता ति । अयं तावेत्थ "अत्थतो' विनिच्छयो । 


“लक्रखणादीही' ति लक्वण-रस-पचपदुान-पददुानेहि पि चक्खादीनं 
विनिच्छयं विजानिया ति अत्थो । तानि तेसं लक्लणादीनि हदा वुत्तनयानेव* । 
पञ्जिन्दियादीनि हि चत्तारि अत्थतो अमोहो येव । सेसानि तत्य 
सरूपेनेवागतानि । 

कमतो' ति अयं पि देसनाक्षमो व । तत्थ अज्छ्त्तधम्मं परिञ्जाय 
अरियभूमिपटिकाभो होती ति अत्तभावपरिथापन्नानि चक्छुन्दरियादीनि 
पठमं देसितानि । सो पनत्तभावो यं धम्मं उपादाय इत्थी ति वा पुरिसो 


१-१. स्या० पोट्थके नत्थि । २. कम्मसज्ञनितानि ताव-स्या० । ३, पन तानि-स्या० 1 
४. दुत्तनेव-स्या०, म° । 
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ति वा सह्भुं' गच्छति, अयं सो ति निदस्सनत्थं ततो इत्थिन्दियं पुरिसि- 
द्यश्च । सो दुविधो पि जीवितिन्दरियपदिबद्धवुत्ती ति जापनत्थं ततो 
जीवितिन्दियं । याव तस्स पवत्ति ताव एतेसं वेदयितानं अनिवत्तिः । यं किञ्चि 
वेदयितं सब्बं तं सुखदुक्ं ति जापनत्थं ततो सुखिन्द्रियादीनि । तं 
निरोधत्थं पन एते घम्मा भावेतन्बा ति पटिपत्तिदस्सनत्थं ततो सद्धादीनि । 
इमाय पटिपत्तिया एस धम्मो" पठमं अत्तनि पातुभवतो ति पटिपत्तिया 
अमोघभावदस्सनत्थं ततो अनञ्जातञ्नस्सामीतिच्ियं । तस्सेव फलत्ता ततो 
अनन्तरं भावेतब्बत्ता च ततो आज्जिच्ियं। इतो परं भावनाय इमस्स 
अधिगमो, अधिगते च पनिमस्मि नत्थि किञ्चि उत्तरि करणीयं ति जापनत्थं 
अन्ते परमस्सासभूतं अञ्जाताविद्धियं देसितं ति अयमेत्थ कमो । 


"भेदाभेद! ति जोवितिन्दियस्ेव चेत्य मेदो । तञ" रूपजीवितिन्द्ियं 
अरूपजोवितिन्धियं ति दुविवरं होति । सेसानं अभेदो ति एवमेत्थ भेदाभेदो 
विनिच्छ्यं विजानिया । (किच, ति कि इन्दरियानं किच ति चे ? चक्खुन्दरियस्स 
ताव “चक्वायतनं चक्छुविञ्जणधातुया तंसम्परुत्तकानं च धम्मानं 
इन्द्रियपचयेन पचयो'' ति वचनतो यं त्तं इन्द्रियपचयभावेन साधेतव्बं 
अत्तनौ तिक्लमन्दादिभावेन चक्लुविञ्ञाणादिधम्मानं तिक्छमन्दादिसद्कातं 
अत्ताकारानुवत्तापनं इदं चं! । एवं सोतघाणजिनव्हाकायानं । 
मनिन्दियस्स॒ पन सहजातवम्मानं अत्तनो वसवत्तापनं, जीविति- 
द्दियस्सत॒ सहजातघम्मानुपालनं, इत्थिन्द्रिपुरिसिन्दियानं इत्थिपुरिस- 
निमित्तकुत्ताकप्पाक्रारानुविधानं, सुखदुक्वसोमनस्सदोमनस्सि- 
न्द्ियानं सहजातवम्मे अभिभवित्वा यथासकं ओशखरिकाकारानु- 
पापनं , उपेक्विन्दिथस्स सन्तपणीतमज्फत्ताकारानुपापनं, सद्धादीनं पटि- 
पक्खाभिभवनं सम्पयुतधम्मानश्च पसच्नाकारादिभावसम्पापनं, अनञ्जातञ्ज- 
स्सामीतिच्रियस्स संयोजर्नतयप्पहानं चेव सम्पयुत्तकानश्च तप्पहानाभिमुख- 
भावकरणं, अज्जिन्दियस्स कामरागव्यापादादितनुकरणप्पहानं चेव सहजा- 
तानश्च अत्तनो वसानुवत्तापनं, अञ्ञाताविन्दरियम्स सन्बकिचेषु उस्सुककप्पहानं 





१. संख्यं-स्या०, सु, रो०। २. यञ्च-स्या०,म०। ३. एकधम्मो-स्या०) 
४, तं हि-स्या०। ५. भ्रोढारिकानो्ारिकाकारानुपापनं-सी° । 
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चेव अमताभिसमुखभावपचयता च सम्पयुत्तानं ति एवमेत्थ कितो विनि- 
च्छयं विज्ञानिया । 


“भूमितो ति चक्लु-सोत-वाण-जिव्-काय-इत्थि-पुरिस-सुख-दुक्ल-दोम- 
नस्सिन्दरियानि चेत्य कामावचरानेव । मनिन्दरिय-जीवितिन्दरिय-उपेक्खिन्द्रियानि, 
सद्धा-विरिय-सति-समाधि-पञ्जिन्ियानि च चतुभूमिपरिथापन्नानि । सोम- 
नस्सिन्दरियं कामावचर-रूपावचर-लोकुत्त रवसेन भूमित्तयपरियापन्नं । अवसाने 
तीणि लोकृत्तरानेवा ति एवं भूमितो विनिच्छधं विजानिया। एवच 
विजानन्तो-- 

संवेगबहुलो भिक्खु, ठित इद्धियसंवरे। 
इन्द्रियानि परिञ्जाय, दुक्खस्सन्तं निगच्छती ति ॥ 


निहेसवारे “यं चक्खु चतुच्रं महाभूतानं'' [धम्म० १७८] ति आदि 
सब्बं धम्मसद्गणियं पदभाजने वृत्तनयेनेव वेदितन्बं । विरिथिन्दिय- 
समाधिन्दरियनिहेसादीसु च सम्मावायामो मिच्छावायामो सम्मासमाचि 
मिच्छसमाधी ति आदीनि न वृत्तानि । कस्मा? सम्बसद्धाहकत्ता । 
सन्बसद्खाहकानि हि इध इन्द्रियानि कथितानि । एवं सन्ते पत्थ दसिन्द्रियानि 
लोकियानि कामावचरानेव, तीणि लोकुत्तरानि, नव॒ लोकियलोकुत्तर- 
मिस्सकानी ति । 

अभिधम्मभाजनीयवण्णना । 


२. पडञ्टापुच्छुकवण्णना 

२१. पञ्टापुच्छके सब्बेसं पि इन्द्रिपानं कुसलादिविभागोः पालि- 
नयानुसारेनेव वेदितन्बो । 

आरम्मणत्तिकेयु पन सत्तिद्ियाअनारम्मणा ति चक्खु-सोत-घाण-जिव्हा- 
काथ-इत्थि-पुरिसिन्दरिपानि सन्धाय वृत्तं । जीवितिन्दियं पन अरूपमिस्सकत्ता 
इध अनादरं । द्विन्िया ति दे इन्द्रा; सूखद्क्खद्रयं सन्धायेतं वृत्तं । 
तच्हि एन्तपरित्तासम्मणं। दोपनस्िद्धियं सिया परित्तारम्पणं, सिया 

१. श्रादिनि-सी० । २. विभागतो-स्फा०। ३. अ्रनाहटं-रो० । 





विभद्खो |] पञ्टापुच्छकवण्णनां १३१ 


महग्गतारम्मणं ति कामावचरधम्मे आरन्भ पवत्तिकाठे परित्तारम्मणं होति, 
रूपावचरारूपावचरे पन आरन्भ॒ पवत्तिकाठे महग्गतास्म्मणं, पर्णत्त 
आरन्भ पवत्तिकाले नवत्तव्बारम्मणं । नविद्धिया सिया परित्तारम्मणा 
ति मनिन्दरिय-जीवितिन्द्रि-सोमनस्सिन्दिय-उपेक्िन्दरियानि चेव सद्धादि- 
पश्चकश्च सन्धाय इदं वृत्तं । जोवितिन्दियं हि रूपमिस्सकत्ता अनारम्मणेसु 
रूपधम्पेसु स द्धहितं पि अरूपकोदासेन सियापक्े स द्खहितं । 

३८. चत्तारि इद्धि यानी ति सुख-दृक्व-दोमनस्स-अञ्जाताविन्द्रियानि । 
तानि हि मग्गारम्मणत्तिके न भजन्ति। मग्गहेतुक्रं ति सहजातहेतु 
सन्धाय वृत्तं । विरियवीमंसाजेदरुकके' सिया मग्गाधिपति, छन्दचितत- 
जेदुककाले सिया नवत्तम्बा । 

३९.४०. दसिन्धिया सिया उप्पन्ना, सिया उप्पादिनो ति सत्त 
रूपिन्द्रिपानि तोणि च विपाकिन्दियानि सन्धायेतं वृत्तं। दसिन्दरियानि 
दोमनस्सेन सदधि ठेदा वृत्तानेव । तत्थ दोमनस्सिन्दियं पण्णत्ति आरन्भ 
पवत्तिकाले नवत्तव्बारम्मणं, सेसानि निव्वानपचवेक्वणकले पि। तीणि 
इन्द्रियानि बहिद्धारम्मणानी ति तीणि लोकुत्तरिन्दरियानि। चत्तारीति 
सुख -दुक्ख-सोमनस्स-दोमनस्सानि । तानि हि अन्फत्तधम्मे पि बहिद्धाधम्मे 
पि आरभ पवत्तन्ति । 


अद्िद्धिया ति मनिन्दरिय-जीवितिन्द्रिय-उपेक्लिद्दरियानि चेव सद्धादि- 
पश्चकश्च । तत्थ आक्िश्ञ्जायतनकाले नवत्तम्बारम्मणता वेदितन्बा । 


इति इमस्म पि पञ्टापुच्छके दसिन्द्रियानि कामावचरानि, तीणि 
खोकुत्तरानि, नव॒ लोकियलोकुत्तरमिस्सकानेव कथितानी ति। अयं पि 
अभिधम्मभाजनीयेन सद्भि एकपरिच्छेदो व होति । अयं पन इन्द्रियविभद्धो 
द्रेपरिवदटं नीहुरित्वा भाजेत्वा दस्सितो ति । 
सम्मोहविनोदनिा विभ ङ्धदुकथाय 
इन्द्रियविभङ्गवण्णना निदिता । 





१. °विमंसा०्-सी° । 
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६ पटिच्चसमुप्पादविभह्खो 
१. सुत्तन्तभाजनोयउ देसवारवर्णना 


१. इदानि तदनन्तरे पटिचसमुप्पादविभद्धे या “अयं अविजापचया 
सद्धारा" ति आदिना नयेन तन्ति निक्ित्ता, त्सा अत्थसंदण्णनं करोन्तेन 
विभजवादिमण्डलं ओतरित्वा आचरिये' अनन्भाचिक्न्तेन सकसमयं 
अवोक्षमन्तेन॒ परसमयं अनायृहन्तेनः सुत्तं अप्पटिवाहुन्तेन विनयं 
अनुखोमेन्तेन महापदेसे ओलोकेन्तेन घम्म दीपेन्तेन अत्थं स द्भृटन्तेन तमेवत्थं 
पुनरावत्तेत्वा* अपरेहि पि परियायेहि निदिसन्तेन च यस्मा अत्थसंवण्णना 
कातव्वा होति, परकंतिया पि च दुकरा व॒ पटिच्चसमुप्पादस्स अत्थसंवण्णना, 
यथाह पोराणा-- 

“सं सत्तो पटिसन्धि, पच्चधाकारमेव च । 
दुदुसा चतुरो धम्मा, देसेतुश्च सुदुक्षरा" ति ॥ 

तस्मा "अञ्जत्र आगमाधिगमप्पत्तेहि न सुकरा पटि्रसमुप्पादस्स अत्थ- 
वण्णना” ति परितुरुयित्वा- 

वतुकामो अहं अज्ज, पचयाकारवण्णनं । 

पतिं नाधिगच्छामि, अज्छोगा्हो व सागरं ॥ 
सासनं पनिदं नाना-देसनानयमण्डितं । 
पृव्बाचरियमग्गो च, अब्बोच्छिन्नो पवत्तति ॥ 
थस्मा तस्मा तदुभयं, सच्चिस्सायत्थवण्णनं । 
आरमिस्सामि एतस्स, तं सूणाथ समाहिता ॥ 

वृत्तं हेतं पुब्बाचरियेहि- 

“यो कोचिमं अद कत्वा" सुणेध्य, 
लभे पुब्बापरियं विसेसं । 





१. भ्राचरियं-स्या०। २. भ्रनारुहन्तेन-सु° । ३. पुन ग्रावत्तेत्वा-स्या०, म०, रो०। 
४. अदकत्वा-रो० । 


[व 


मुक्तन्तमाजनीयवण्णना १३३ 


लद्धान पुब्बापरिथं विसेसं, 
अदस्सनं मच॒राजस्स गच्छे" ति ॥ 


अविजञ्जापच्चया सद्धारा ति आदीसु हि आदितो येव ताव-- 


देसना भेदतो अत्थ-लक्खणेकविधादितो । 
अङद्घानश्च ववत्थाना, विजञ्जातब्बो विनिच्छयो ॥ 


तत्थ देमनामेदतोः ति भगवतो हि व्िहारकानं चतुत्नं 
पुरिसानं वल्लिग्गहुणं विय आदितो वा मज्खतो वा पदाय याव परियोसानं, 
तथा परियोसानतो वा मज्छतो वा पदाय याव आदी ति चुव्विधा 
पटिचसमुप्पाददेसना । यथा हि वल्लिहारकेयु चतूसु पुरिसेयु एको 
वत्लिया मूलमेव परमं पस्सत्ति, सो तं मूके छत्वा सब्वं आकड्ित्वा आदाय 
कम्मे उपनेति, एवं भगवा “इति खो, भिक्छवे, अविजापचया सङ्कारा 
- --पे०... .जातिपच्रया जरामरणं'" [ म० १.३२१ ] ति आदितो पद्राय 
यवि परिथोसाना पि पटिचसमुप्पादं देसेति । 


थथा पन तेसु पूरिसेसु एको वह्विया मञ्म पठमं पस्सति, सो मज्द 
छिन्दित्वा उपरिमागं येव आकड्ित्वा आदाय कम्मे उपनेति, एवं भगवा 
"तस्स तं वेदनं अमिनन्दतो अभिवदतो अज्मोसाय तिदतो उप्पञ्जति नन्दी ; 
या वेदना नन्दी, तदुपादानं, तस्सुपादानपचया भवो, भवपचया जाती" 


[ म० १.३२८ ] ति मज्छतो पदाय याव परियोसाना पि देसेति । 


यथा च तेसु पुरिसेसु एको वल्लिया अग्गं परमं पस्सति, सो अग्गे 
गहेत्वा अग्गानुसारेन यावे मूला सव्वं आदाय कम्मे उपनेति, एवं भगवा 
` जातिपचया जरामरणं ति इति खो पनेतं वुत्तं, जातिपचया नु खो, 
भिक्खवे, जरामरणं नो वा कथं वा एत्थ होती" ति ? “जातिपया, 
भन्ते, जरामरणं ; एवं नो एत्थ होति--जातिपच्या जरमरणं'' ति । 
“भवपचया जाति" ` *पै०` ` "अविज्जापचया सद्धारा ति इति खो पनतं वृत्तं, 
अविज्जापच्या नु खो, भिक्छवे, सद्धारा नो वा कथं वा एत्थ होती” ति ? 
“अविजापच्रया, भन्ते, सह्कारा; एवं नो एत्थ होति--अविज्जापचया 


१. चतुमु° सी° । 
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१३४ सम्मोहविनोदनी [ ६--पटिचसमूप्पादं 


सद्कारा“ [ म० १. ३२१ ] ति परियोसानतो प्रय याव आदितो पि 
पटि्रसमुप्पादं देसेति । 


यथा पन तेसु पुरिसेसु एको वल्छिया सज्भमेव पठमं पस्सति, सो 
मञ्चे छिन्दित्वा हैदर ओतरन्तो याव मूला आदाय कम्मे उपनेति, एवं 
भगवा “दमे च, भिक्खवे, चत्तारो आहारा कि निदाना, कि समुदया, कि 
जातिका, कि पभवा ? इमे चत्तारो आहारा तण्हानिदाना, तण्टासमुदया, 
तण्ाजातिका, तण्हापभवा । तण्हा क्रि निदाना? वेदना, फस्सो, 
सठायतनं, नामरूपं, विञ्जाणं। संखारा कि निदाना? "**प०" 
सङ्घारा अविज्ानिदाना, अविजासमुदया, अविजाजातिका, अविजापभवा 
[ सं०२. १२ ] ति मज्छतो पटुाय याव आदितो देसेति । 


कस्मा पनेवं देसेती ति ? पटिच्चसमुप्पादस्स समन्तभद्कत्ता, सयश्च 
देसनाविलासप्पत्ततता । समन्तभद्को हि परटिच्रसमुप्पादो ततो ततो 
जायप्पटिवेधाय संवत्तति येव । देसनाविलासप्पत्तो च भगवा चतुवेसार- 
लपटिसस्मिदायोगेन चतुव्विधगम्भोरभावप्पत्तिया च । सो देसनाविलास- 
प्पत्तत्ता नानानयेनेव' हि ' धम्मं देसेति । विसेसतो पनस्स या आदितो प्राय 
अनुलोमदेसना, सा पवत्तिकारणविभागसम्मूकहं" वेनेय्यजनं समनुपस्सतो 
यथासरकेहि कारणेहि पवत्तिसन्दस्सनत्थं ` उप्पत्तिक्कमसन्दस्सनत्थं च पवत्तिता 
ति जातव्वा । 


या परियोसानतो पदाय पटिलोमदेसना, सा “किच्छं वताय॑ लोको आपन्नो 
जायति च जीयति च मीयति चा" [दी० २.२५] ति आदिना नयेन किच्छापन्ं 
छोकमनुविरोकथतो पुन्बभागपटिवेधानुसारेन तस्स तस्स जरामरणादिकस्स 
दुक्लस्स अत्तनाधिगतकारणसन्दस्सनत्थं । या पन मञ्छ्रतो पटाथ याव 
आदि”, सा आहारनिदानववत्थापनानुसारेन याव अतीतं अद्धानं अतिहरित्वा 
पुन अतीतद्धतो पमुति हेतुफदपटिपाटिसन्दस्सनत्थं । या पन मञ्तो 
पदाय याव परियोसाना पवत्ता, सा पचप्पन्ने अद्धाने अनागतद्धहेतुसमुदरान- 
तोप्पभुति * अनागतद्धसन्दस्सनत्थं'। तासु या सा पवत्तिकारणसम्पूरहस्सः 

१-१. नानानयेनेव-स्या०, म० । २. °सम्मुण्ट-स्या० 1 ३. पवत्तिसन्दस्सनत्थं च~स्या० । 


४. श्रादिस्मा-स्या० । ५. अनागतद्धादेतु ०-स्या० । ६. श्रनागतद्धानसन्दस्सनस्थं-स्या° । 
७. सम्मूर्स्स-स्या० । 





विभङ्खो | सुत्तन्तभाजनीयवण्णना १३१ 


वेनेथ्यजनस्स॒ यथासकेहि कारणेहि पवत्तिसन्दस्सनत्थं उप्पत्तक्षमसन्दस्स- 
नत्थञ्च आदितो पदाय अनुरोमदेसना वृत्ता, सा इध निक्खित्ता ति वेदितन्वा । 


कस्मा पनेत्थ अविज्जा आदितो वृत्ता ? कि पकतिवादीनं पकति विय 
अविञ्जा पि अकारणं मूलकारणं लोकस्सा ति? न अकारणं । आसव- 
समुदया अविञ्जासमुदयो" ति हि अविज्जाय कारणं वुत्तं । अत्थि पन 
परियायो येन मूलकारणं सिया । कोपनसोति? क्टुकथाय सीसभावो । 
भगवा हि वद्रकथं कथेन्तो दे धम्मे सीसं कत्वा कथेसि--अविल्नं वा भवतण्हं 
वा । यथाह--"पुरिमा, भिक्छवे, कोटि न पञ्जायति अविल्ाय "इतो 
पुव्वे अविजा नाहोसि, अथ पच्छा समभवी' ति । एवश्वेतं, भिक्खेवे, 
नुचति, अथ च पन पञ्जायति इदप्पच्रया अविना" [अं० ४.१८९| 
ति; भवतण्टुं वा, यथाह--“पुरिमा, भिक्खवे, कोटि न पञ्नायति 
भवतण्हाय इतो पुन्वे भवतण्टा नाहोसि, अथ पच्छा समभवी' ति। 
एवश्वेतं, भिक्खवे, वुचत्ति, अथ च पन पञ्जायति “इदप्पचया भवतण्ा'” 
[अं० ४.१९२] ति । 


कस्मा पन भगवा वटरकथं कथेन्तो इमे दवे येव धम्मे सीसं कत्वा कथेसी 
ति ? सुगतिदृगतिगामिनो कम्मस्स विसेसहेतुभूतत्ता। दुग्गतिगामिनो हि 
कम्मस्स विसेशहेतु अविना । कस्मा ? यस्मा अविज्ाभिभूतो पृथुजनो, 
अग्गिसन्तापलगुभिधातपरिस्समाभिभूता' वज्छगावी ताय परिस्समातुरताय 
निरस्तादं पि अत्तनौ अनत्थावहुं पि च उण्टोदकपानं विय, किठेससन्तापतो 
निरस्सादं पि दुगतिविनिपाततो च अत्तनौ अनत्थावहं पि पाणातिपातादि- 
मनेकप्पकारं दुग्गतिगामिकम्मं आरभति । सुगतिगामिनो पन कम्मस्स 
विसेसहेतु भवतण्टा । कस्मा ? यस्मा भवतण्टाभिभूतो पृथुल्नो, यथा 
वुत्तप्पकारा गावी सीतुदकतण्हाय सअस्सादं अत्तनो परिस्समविनोदनश्च 
सीतुदकपानं विय, किठेससन्तापविरहतो सअस्सादं सुगतिसम्पापनेन अत्तनो 


दुग्गतिदुक्छपरिस्समविनोदनश्च पाणातिपातविरमणीआदिमनेकप्पकारं सुगति- 
गामिकम्मं आरभति । 





१, लयुक्राभिघाटां ०-स्या० ; °परस्समाभिमूताय-सी ०, रो० । २. वन्मगाविया-सी° । 
३, अस्साद-सु° । 
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6 ` एतेसु पन वटूकथाय सीसभूतेसु धम्मेसु कत्थचि भगवा एकधम्म- 
मूलिक देसनं देसेति, सेय्यथोदं -- “इति सखो, भिक्खवे, अविनुपनिसा 
सङ्करा, सद्भारूपनिसं विञ्याणं” [सं २.२८-२९] ति आदि! तथा 
“उपादानीयेसु, भिक्छवे, धम्मेसु अस्सादानुपस्सिनो विहरतो तण्हा पवडति, 
तण्टापचया उपादानं [सं० २.७३] ति आदि । कत्थचि उभयमूलिकं 
पि, सेथ्यथोदं--“अविजानीवरणस्स, भिक्छवे, बालस्स तण्हाय सम्पयुत्तस्स 
एवमयं कायो समुदागतो । इति अयश्चेव कायो बहिद्धा च नामरूपं 
४.1, इत्येतं द्वयं, द्वयं पटिच् फस्सो, सतरवायतनानि येहि पुद्रो बालो 
सुखदुक्वं पटिसंवेदेती" [सं° २.२२] ति आदि। तासु तासु देसनासु 
“अविन्नापच्या स्वारा" ति अयमिध अविज्ावसेन एकवम्मम्‌लिका देसना 
ति वेदितव्बा। एवं तावत्य देसनाभेदतो विञ्जञातव्बो विनिच्छयो । 


छा 


१, 


# | 


अत्यतो' ति अविजादीनं पदानं अत्थतो, सेथ्यथीदं-प्रेतुं अयुत्तट्ुन 
कायदूचरितादि अविन्दियं नाम ; अलद्धुव्वं ति अत्थो । तं अविन्दियं 
विन्दती ति अविज्ा । तव्विपरीततो कायसुचरितादि विन्वियं नाम। तं 
5 विन्दिथं न विन्दती ति अविज्ा। खन्धानं रासदं, आयतनानं आयतनटु, 
धातून सुञ्जतदुं , सचानं तथदुं, इद्दियानं आधिपतेथ्यदुं अधिदितं करोती 
ति अविना । दुक्खादीनं पीनादिवरसेन वुत्तं चतुव्विधं चतुल्बिधं अत्थं 
अविदितं करोती ति पि अविन्ा। अन्तविरहिते संसारे सव्बयोनिगति- 
भवविजञ्जाण्ितिसत्तावासेसु सत्ते जवपेती ति अविजा। परमत्थतो 
अविञ्जमानेसु इत्थिपुरिसादोसु जवति, विजमानेसु पि खन्धादीसुं न जवती 
ति अविञ्जा। अपि च चक्खुविञ्जाणादीनं वत्थारग्मणपटिचरसमुप्पाद- 
पटिचचसमुप्पन्नानञ्च * वम्मानं छादनतो पि अविजा । 
यं पटिच्च फलमेति सो पच्यो। पटिचा ति न विनातेन; तं 
अपचव्खित्वा ति अत्थो। एतौ ति उप्पज्जति चेव पवत्तति चा ति 
४5 अथो । अपि च उपकारकद्रो" पचयद्टरौ । अविल्ला च सा पच्यो चा 
ति अविजापचयो । . तस्मा अविजञ्जपच्चया। सद्भतमभिसद्भुरोन्ती ति 
१. सेय्ययिद-मर। २. सुञ्मटुं-म०, स्या०, रो०। ३. श०दिसु-सी> । 
४, वत्थारम्मणानं- -सी>, म~: । ५. उपकारटो-सी२ । 
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सद्वारा । अपि च अविनापचया सद्खारा, सह्कारसहेन आगतसद्भारा चा 
ति दुविधा सद्कारा । तत्थ पुञ्जापुञ्जानेन्चाभिसद्धारा तयो, कायवचीचित्त- 
सह्कारा तयो ति इमे छ अविज्ापचया सह्भारा। ते सन्वे पि 
लोकियकुसलाकूसलचेतनासत्तमेव होन्ति । 


सङ्घकतसङ्कारो, जभिसह्भृतसङ्खारो, अभिसङ्करणसङ्कारो, पयोगाभि- 
सद्धारो ति इमे पन चत्तारो सद्भारसटहेन आगतसङ्घारा ¡ तत्थ “अनिचा 
वत सह्भारा" [दी° २.१२०] ति आदीसु वुत्ता सब्बे पि सप्पच्चया धम्मा 
"सहुतसद्कारा, नाम । कम्मनिव्वत्ता तेभूमका ' रूपारूपधम्मा अभिसङ्घतसद्घारा' 
ति अदुकथासु वृत्ता। तेपि “अनिरा वत सह्भारा" ति एत्येव सङ्गह 
गच्छन्ति । विसु पन नेसं आगतदुानं न षपञ्जायति। तेभूमककुसला- 
कुसलचेतना पन 'अमिसह रणकपङ्घा रो" ति वृच्ति । तस्स “अविल्ागतोयं, 
भिक्खवे, पुरिसपुग्गलो पुञ्ञश्रे अभिशद्खारं अभिसंखरोती" [ सं० २.७० ] 
ति आदीसु आगतद्वानं पञ्जायति। कायिकचेतसिकं पन विरियं 
'पयोगाभिसहारो' ति बुति । सो “यावतिका अभिसंखारस्स गति, तावतिक 
गन्त्वा अक्खाहतं मञ्जे अदासी" [अं० १.१०२] ति आदोसु आगतो । 


न केवलश्च एते येव, अज्ञे पि “सञ्जावेदयितनिरोधं समापजन्तस्स खो, 
आतुसो विसाख, भिक्छुनो पठमं निशज्ञरति वचोसङ्घारो, ततो कायसद्भारो, 
ततो चित्ततद्भ(रो" [म० १.३७३] ति आदिना नयेन सह्ुारसहेन आगता 
अनेकतद्भारा । तेवु नत्थि सो सङ्करो, यो सङ्भतसङ्घारे सद्धं न गच्छेथ्य | 


इतो परं सद्कारपच्चधा विज्ञाणं ति अदोस यं" वुत्तं तं" वृत्तनयेनेव 
वेदितव्वं । अवते पन विजानतो ति विज्ञाणं। नमती ति नामं। 
रुप्पती ति रूपं । अये तनोति, आयतश्च नयतौ ति आयतनं । फसतो 
ति फस्सो । वेदयती ति वेदना । परितस्तती ति तष्हा। उपादियती 
ति उपादानं । भवति भावयति चाति भवो। जननं जाति। जीरणं 
जरा। मरन्ति एतेना ति मरणं । सोचनं सोको । परिदेवनं परिदेवो । 





१, तेभूमिका-स्या० । २. सू° पोलत्थके नत्थि। ३. सु° पोत्थके नत्थि । 
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दुक्छयती ति दुक्खं ; उप्पादद्ितिवसेन वा द्वेधा खणतोः ति पि दुक्खं 
दुम्मनस्स भावो दोमनस्सं । मुसोः आयासो उपायासो । 


सम्भवन्ती ति निन्बत्तन्ति। न केवलश्च सोकादीहैव, अथ खो 
सन्बपदेहि “सम्भवन्ती' ति सदुस्स योजना कातन्बा। इतरथा हि 
“अविजा पच्या सद्भारा" ति वृत्ते कि करोन्ती तिन पञ्नायेध्युं । 
“सम्भवन्ती'' ति पन योजनाय सति “अविजा च सा प्रचयो चा ति 
अविजापचयो ; तस्मा अविजापचया सङ्कारा सम्भवन्तो" ति पचयपच- 
युप्पन्नववत्थानं कतं होति । एस नयो सब्बत्थ । 


एवं ति निदहिदुनयनिदस्सनं । तेन अविजादीहैव कारणेहि, न 
इस्सरनिम्मानादीही ति दस्तेति । एतमा ति यथावृत्तस्व । केवलता 
ति अरघाम्मिस्सस्स सकलस्सवा। दुकष्वकखन्धस्सा ति दुक्लसमूहस्स, न 
सत्तस्स, न सुखघुभादीनं । सश्ुदयो ति निन्बत्ति। द्येती ति सम्भवति । 
एवमेत्थ अत्थतो विञ्ञातम्बो विनिच्छयो । 


(लकखणादितो! ति अविजादीनं लक्लणादितो, से्यथीदं-अञ्जाणलक्वणा 
अविला, सम्मोहनरसा, छादनपचुपदुाना, आसवपदद्नना । अभिपडःखरण- 
लक्ठणा सङ्खारा, आयृहुनरसा, चेतनापच्ुपटाना, अविजापदट्राना । 
विजाननलक्वणं विञ्जाणं, पञ्वङ्खमरसं, पटिसन्विपचुपद्ानं, सङखारपददानं, 
वत्थारमणयदद्वानं वा । नमनलक्डणं नमं, सम्पयोगरसं, अंविनिन्भोग- 
पचचपट्वानं, विञ्जाणपदद्भानं । रुप्पणलक्णं रूपं, विकिरणरसं, अव्याकत- 
पचयुपदुानं, विञ्जाणपदह्वानं । आयतनलक्वणं सशयतनं, दस्सनादिरसं, 
वल्युदारभावपनचुपटानं, नामरूपपदद्रानं । फुसनलक्वणो फस्सो, सङ्खदुनरसो, 
सङ्कतिपचुपदानो, सखछयतनयदद्रानो । अनुभवनलक्वणा वेदना, विसय- 
रससम्भोगरसा, सुखदक्वपचुपटूाना, फस्सपदद्राना । हैतुलक्वणा तण्हा, 
अभिनन्दनरसा, अतित्तिभावपचुपद्राना, वेदनापदद्भाना । गहगलक्खणं 
उपादानं, अमुश्चनरसं, तण्टादब्हतदिद्टिपचुपद्रानं, तण्डापदद्रानं । कम्म- 
कम्मफललक्लणो भवो, भावनभवनरसो, कुसलाकुसलाव्याकतपचपद्ानो, 





१. खणाती-स्या० । २. मृसो-स्या° } 
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उपादानपदद्रानो । जातिओआदीनं लक्वणादीनि सचविभद्धो बुत्तनयेनेव 
वेदितव्बानि । एवमेत्थ लक्खणादितो पि विज्जातन्बो विनिच्छ्यो । 


एकविधादितो' ति एत्थ अविना अञ्जाणादस्सनमोहादिभावतो एक- 
विधा, अप्पटिपत्तिमिच्छपिपत्तितो दुविधा तथा ससङ्कारासङ्खारतो, 
वेदनात्तयसम्पयोगतो तिविधा, चतुसचअप्पटिवेधतो चतुल्बिधा, गतिपश्चकादी- 
नवच्छादनतो पञ्चविधा, द्वारारम्मणतो पन सत्वेसु पि अरूपधम्मेसु छन्बिधता 
वेदितन्बा । 


सह्भारा सासवविपाकधम्मधम्मादिभावतो एकविधा, कुसलाकसलतो 
दुविधा तथा परित्त-महग्गत-हीन-मज्ज्िम-मिच्छतत-नियतानियततो, तिविधा 
पुञ्जामिसद्घारादिभावतो, चतुव्विधा चतुयोनि संवत्तनतो, पश्चविधा 
पश्चगतिगामितो । 
ञ्जाणं लोकियविपाकादिभावतो एकविधं, सहैतुकाहतुकादितो दुविषं, 
भवत्तयपरियापन्नतो वेदनातप्तयसम्पयोगतो अहेतुकदुहेतु कतिहेतुकतो च तिविधं, 
योनिगतिवसेन चतुन्विधं पञ्चविधश्च । 


नामरूपं विञ्जाणसन्निस्सयतो कम्मपच्यतो च एकविं, सारम्मणाना- 
रम्मणतो दुविधं, अतीतादितो तिविधं, योनिगतिवसेन चतुल्विधं पश्चविधश्च । 


सन्छयतनं सच्रातिसमोसरणद्रानतो एकविधं, भूतप्पसादविञ्जाणादितो 
दुविवं, सम्पत्तासम्पत्तनोभयगोचरतो तिविषं, योनिगतिपस्यिापन्नतो चतुन्बिधं 
पञ्चविधश्चा ति इमिना नयेन फस्सादीनं पि एकविधादिभावो वेदितब्बो 
ति । एवमेत्थ एकविधादितो पि विञ्जातन्बो विनिच्छयो । 


“अङ्कानश्च ववत्थाना' ति सोकादयो चेत्थ भवचक्स्स अविच्छेददस्सनत्थं 
वुत्ता । जरमरणन्भाहतस्स हि बालस्स ते सम्भवन्ति । यथाह-- 
“अस्सुतवा, भिक्खवे, पुथुज्नो कायिकाय दुक्छाय वेदनाय पुष्टो समानो 
सोचति किलमति परिदेवति उरत्ताछिः कन्दति सम्मोहमापलती'" 
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अविजापचया सद्कारा ति सम्बन्धमेव होति भवचक्षे । तस्मा तेसंपि 
जरामरणेनेव एकसङ्कपं कत्वा द्वादसेव पटिचसमुप्पादङ्कानो' ति 
वेदितव्बानि । एवमेत्य अङ्घानं ववत्थानतो पि विञ्जातब्बो विनिच्छयो । 
अयं तावेत्थ उदेसवारवसेन संखेपकथा । 


उदटेसवारवण्णना निदिता । 


अविल्ञापदनिदेसो 
# २. इदानि निहेसवारवसेन वित्थारकथा होति । “अविजा पच्या 
सह्भारा' ति हि वृत्तं । तत्थ अविजापच्येसु संखारेसु दस्तेतव्वेयु यस्मा 
पत्ते कथेतव्वे पठमं पिता कथीयति । एवं हि सति 'मित्तस्स पत्तो, दत्तस्स 
पत्तो'ति पुत्तो सुकथितो होति । तस्मा देसनाकुसलो सत्था संखारानं 
जनकटुन पितुसदिसं * अविच्नं ताव दस्सेतुं तत्थ कतमा अविज्जा १ दुक्से 
10 अजञ्जाणं ति आदिमाह्‌ । 
तत्थ यस्मा अयं अविला दुक्वसचस्स याथावसरसलक्खणं जानितुं 
पस्सितुं पटिविन्जछ्ितुं न देति, छदेत्वा परियोनद्भित्वाः गन्धेत्वा' तिटुति, 
तस्मा “दुक्खे अज्नाणं" ति वुच्ति। तथा यस्मा दुक्वसमुदयस्स दुक्ख- 
निरोधस्स दुक्छनिरोधगामिनीपटिपदाय याथावसरसलक्खणं जानितुं पस्सितुं 
15 पटिविच््ितुं न देति, छदेत्वा परियोनद्धित्वा गन्थेत्वा तिद्रुति, तस्मा 
दुक्नि रोधगामिनिया पटिपदाय अञ्जाणं ति वृचति। इमेसु चतूसुः 
ठनेसु सृत्तन्तिकिपरियायेन अज्जाणं अविज्ञा ति कथितं । 


निक्खेपकण्डे [धम्म० २४२] पन अभिधम्मपरियायेन "पुञ्बन्ते 
अज्जाणं'' ति अपरे पि चतृसु ठानेसु अज्जाणं गहितं । तत्थ पुव्बन्ते' 

2 ति अतीतो अद्धा, अतीतानि खन्धधातुआयतनानि । अपरन्ते' ति अनागत 
अद्धा, अनागतानि खन्धधातुभायतनानि । पुञ्वन्तापरन्तेः ति तदृमयं । 





१-१. पटिच्रसमुप्पादङ्कानि-स्या० । २. जनकल्येन-रो० । ३. पितिसदिसं-ये० 1 
४. परियोनन्ित्वा-म० । ५. गरिहत्वा-स्या० । ६. चतुपु-सी° । ७. पुञ्बन्तो-स्या०, 
रो०। ८. श्रपरन्तो-स्या०, रो०। ६. पु्बन्तापरन्तो-स्या० । 
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इदष्पचयता ति संखारादीनं कारणानि अविनादीनि अद्घानि। परटिच्- 
सघ्प्पन्नधम्मा ति अविन्नादीहि निव्बत्ता संखारादयो धम्मा। तत्रायं 
अविञ्जा यस्मा अतोतानं खन्धादीनं याथावसरसलक्वणं जानितुं पस्सितुं 
पटिविच््ितुं न देति, छदेत्वा परिथोनद्धित्वा गन्थेत्वा तिट्ुति, तस्मा ““ुत्बन्ते 
अञ्जाणं" ति वुच्वति। तथा यस्मा अनागतानं खन्धादीनं, अतीतानागतानं 
खन्धादीनं इदप्प्यताय चेव पटिचसमुप्पच्नधम्मानश्च याथावसरसलक्खणं जानितुं 
पस्सितुं पटिविज्ज्ितुं न देति, छदेत्वा परियोनद्धित्वा गन्थेत्वा तिदरुति, तस्मा 
इदप्पचयतापटिचरसमुप्पन्नेस धम्मेषु अज्जाणं ति वुच्चति । इमेपु अदसु ठानेमु 
अभिधम्मपरियायेन अज्जाणं अविना ति कथितं । 


एवं कि कथितं होति ? किचतो चेव जातितो च अविज्जा कथिता 
नाम होति । कथं? अयं हि अविज्ा इमानि अदुः ठानानि' जानितुं 
परिसतुं पटिविज्ितुं न देती ति करितो कथिता; उप्पजमाना पि इमेसु 
अद्म ठानेसु उप्प्नती ति जातितो पि कथिता। एवं कथेत्वा पन धयं 
एवरूपं अञ्ञाणं अदस्सनं" ति आदीनि पश्चवीसति पदानि अविल्ाय लक्खणं 
दस्सेतुं गहितानि । 


तत्य यस्मा अयं अविना दमेहि अद्रि पदेहि कथिता पि पून पञ्चवी- 
सतिया पदेहि लक्खणे अकथिते छुकथिता नाम न होति, लक्खणे पन कथिते 
येव सुकथिता नाम होति । यथा पुरिसो नदं गोणं परियेसमानो मनुस्से 
पृच्छेथ्य--“अपि, अय्या, सेतं गोणं पस्सथ, रतं गोणं पस्सथा“ ति? ते 
एवं वदेथ्यु--“दमस्मि रट सेत्रत्तानं गोणानं अन्तो नत्थि, कि ते गोणस्स 
लक्णं” ति? अथ तेन संघाटि'"वा नद्धं वा ति वृत्ते गोणो 
सुकथितो नाम भवेथ्य ; एवमेव यस्मा अयं अविज्जा अदुहि पदेहि कथिता 
पि पन पश्चवोसतिया पदेहि लक्खणे अकथिते सुकथिता नाम न होति, 
लक्खणे पन कथिते येव सुक्थिता नाम होति । तस्मा यानस्सा खक्छण- 
दस्सनत्थं पश्चवीसति पदानि कथितानि, तेसं पि वसेन वेदितव्वा, सेथ्यथीद॑- 
जाणं नाम पञ्जा। सा अस्थत्थंः कारणकारणं चतुसचधम्मं विदितं 





& ^: दानानि -सी०, स्या०। २. संघाटि-रो०। ३. अत्थानत्थं-रो° । 
४. कारणाकारणं-से०। 
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पाकटं करोति । अयं पन अविज्जा उप्पञ्जित्वा तं विदितं पाकटं कातुं 
न देती ति जाणपचनीकतो अज्जाणं। दस्तनं तिपिपञ्जा। सापि 
तं आकारं पस्सति । अविज्ञा पन उप्पज्जित्वा तं पस्सितुं न देतीति 
अदस्सनं । अभिसमयोतिपि पञ्जा। सा तं आकारं अभिसमेति। 
अविञ्जा पन उप्पज्जित्वा तं अभिसमेतुं न देती ति अनभिसमयो। 
अनुबोधो सम्बोधो पटिवेधो ति पिपञ्जा। सा तं आकारं अनुवुज्छति 
सम्बुज््जति पटिविज्छ्रति। अविज्जा पन उप्पञ्जित्वा तं अनुबुज्छितुं 
संबुज्छितुं पटिविज्ितुं न देती ति अननुबोधो असम्परोधो अष्पटिवेधो । 
सङ्खाहणा' तिपिपञ्जा। सा तं आकारं गहैत्वा घंसित्वा गण्ठाति। 
अविञ्जा पन उप्पज्जित्वा तं गहेत्वा घंसित्वा गण्टितुं न देतो ति असङ्गाहणा । 
परियोगाहणा ति पिपञ्ना। सातं अकारं ओगाहित्वा अनुपविसित्वा 
गण्टूति । अविज्रा पन उप्यजिघ्वा तं ओगाहिप्वा अनुपविसित्वा गण्ितुं 
नदेती ति अपरियोगाहणा। समपेक्वणा ति पिपञ्ञा। सा तं 
आकारं समं सम्मा च पेक्खति । अविना पन उप्प्नित्वा तं समं सम्मा 
च पेक्ितुं न देती ति असमपेकष्खणा । पचवेक्छणा ति पि पञ्ञा । 
सा तं आकारं पच्वेक्ठति । अविज्ञा पन उप्पल्ित्वा तं पचवेक्ितुं न 
देती ति अपचवेक्खणा । नास्सा किञ्चि कम्मं पक्वं अत्थि, स्थश्च 
अपच्चतरकिखत्वा कतं कम्मं ति अपच्चक्खकम्मं ` । दुम्मेधमावताय दुम्प्रेज्चं । 
बालभावताय बास्यं । 

सम्पजञ्जं ति पि पञ्जा। सा अत्थत्थं कारणकारणं चतुसच्धम्मं 
सम्मा पजानाति । अवरजा पन उप्पज्ित्वा तं अकारं पजानितुं न देती 
ति असम्पजञ्जं । मोहटनव्सेन मोहो । पमोहनवसेन पमोहो । सम्मोहनवसेन 
सम्मोहो । अविन्दियं विन्दती ति आदिवसेन अविज्जा। वद्ररस्मि ओहनति 
ओसीदापेती ति अविज्जोयो। वद्रस्मि योजेती ति अविञ्जायोगो । 
अप्पहीनवसेन ` पुनप्पूनं उप्पञ्जनतो च अव्रिञजानुमयो । मग्गे परियुद्ितचोरा 
अद्धिके विय कुसलचित्तं परियुद्राति गण्हाति विदुम्पतीः ति अविजज(परि- 
युद्धान । यथा नगर्ारे पक्वसंखातायथ ल्या पतिताय अन्तोनगरे 





१* सद्धाहना-म० 1 २. भ्रप्पचक्खकम्मं-स्या० । ३, ग्रप्हीनवसेन चेव-स्या० । 
४, विचुप्पती-सु° । 
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मनुस्सानं बहिनिगरगमनं मि बहिनयरे मनुस्सानं अन्तोनगरप्पवेसनं पि 
पच्छिज्जति, एवमेव यस्स सक्षायनगरे अयं पतिता तस्स निनव्बानसम्पापकं 
जाणगमनं पच्छिजती ति अविज्जारङ्खो नाम होति। अक्रुसलश्च तं 
मूलञ्च, उक्रुसलानं वा मूलं ति अकुसलग्रूं । तं पन न अज्जं, इधाधिप्येतो 
मोहो ति मोहो अकरसलमूलं । अयं वुचत अवेञजा ति अयं एवं कक्णा 
अवि्वा नामा ति वुचति । एवं पश्चवीसतिपदवसेन अविललाय लक्वणं वेदितञ्चं 


एवंलक्छणा पनायं अविज्ञा दुक्वादीमु अञ्जाणं ति वृत्तापि 
दुकेवसचस्स एकदेसो होति, सहजाता होति, तं आरम्मणं करोति, छदेति ; 
समुदयसचस्स न एकदेसो होति, सहजाता होति, तं आरम्मणं करोति, 
छादेति ; निरोधसच्चस्स नेव एकदेसो होति, न सहजाता, न तं आरम्मणं 
करोति, केवलं छदेति ; मग्गसचस्सा पि न एकदेसो, न सहजाता, न तं 
आरम्मणं करोति, केवलं छदेति । दुकलारम्मणता अविला उप्पजति, 
तश्च छदेति। समुदयारम्मणता अविज्ञा उप्पजत्ति, तश्च छदेति । 
निरोवारम्पणता अविजा नप्पज्जतिः, तञ्च छादेति। मग्गारम्मणता अविजा 
नूप्पञ्जति, तञ्च छदेति । 


रे सचा दुहसत्ता गम्भीरा । द्व सचा गम्भीरत्ता दुदू्ा । अपिच 
खो पन दुक्वनिरोवं अरियसचं गम्भोरस्ेव दृदसश्च । तत्थ दुक्खं नाम 
पाकट, लक्खणस्त पन दुद्घत्ता गम्मोरं नाम जातं । समुदये पि एसेव 
नयो । यथा पन महा्षमुहं मन्त्वाः ओजाय नीहरणं नाम भारो, 
सिनेरपादतो वालिकाय उद्धरणं नाम भारो, पव्वतं पीत्वा रसस्स नीहरणं 
नाम भारो; एवमेव द्रे सचानि गम्भीरताय एव दहृसानि, निरोधसर्च पन 
अतिगम्भीर अतिदुटतश्चा ति। एवं दुदसत्ता गम्भीरानं गम्भीस्ता च 
द्हसानं चतुत्नं अरियतचानं पटिच्छदकं मोहन्धकारं अयं वृति अविल्ना ति । 

अविज्ापदनिहेसो । 





१. करोति तं आरम्मणं-सो° । २. न उष्पजति-स्या०; नुप्पजति-म० । 
३. महेत्वा~स्या० । 


20 


0. 134 


8. 142 


1. 135 


‰, 143 
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संखारपदनिदेसो 


३. संखारपदे देष्टा वृत्तसंखारेषु संखारसदहेन आगतसंखारे 
अनामसित्वा अविञ्जापचचया संखारो येव दस्तेन्तो तत्य कतमे अरिज्जापचया 
सहारा १ पुञ्ञाभिसह्ारो ति आदिमाह । तत्थ पुनाति अत्तनो कारक, 
पूरेति चस्स' अज््ासयं, पुज्जश्चः भवं निब्वत्तेतो ति पुञ्जो । अनिसंखरोति 

5 विपाकं कटत्तारूपश्चा ति अभिसंखारो। पृञ्जो व॒ अभिसंखारो 
पुञजाभिस्कारो । पज्जपटिपक्छतो अपुञ्जो । अपुज्जो व॒ अभिसंखारो 
अपुञ्जाभिसहारो । न इञ्नती ति आनेञ्जं । आनेज्ञमेव अभिसंखारो, 
आनेञ्जश्च भवं अभिसंखरोती ति आनेञ्जाभिसङ्कारो । कायेन पवत्तितो, 
कायतो वा पवत्तो, कायस्स वा संखारो ति कायसदह्वारो | वचोसंखार- 

10 चित्तसंखारेसु पि एसेव नयो । 

तत्य पटमत्तिको परिवीमंसनसुक्तवसेन गहितो । तत्य हि "धुञ्जश्े 
संखारं अभिसंखरोति, पुञ्जृपगं होति विञ्जाणं । अपुञ्जश्वे संखारं 
अभिसंखरोति, अपुञ्जूपगं होति विजञ्जाणं । आनेञ्ध्रे संखारं अभिसंखरोति, 
आनेञ्पगं होति विज्नाणं" [सं० २.७०] ति वृत्तं । दुति्यात्तिको 

15 तदनन्तरस्स॒ विभङ्खसुत्तस्स वसेन रगरहितो, सस्मादिद्विसुत्तपरियायेन 
[म० १.७३] गहितो ति पि वत्तु वदटूति येव। तत्थ हि (तयो मे, 
भिक्छवे, संल्लारा। कतमे तयो? कायसंखारो, वचीसंखारो, चित्तसंखारो'" 
[सं० २.५] ति वृत्तं । कस्मा पनेतेसं सुत्तानं वेन ते गहिता ति? अयं 
अभिधम्मो नाम न अघुना कतो, नापि वाह्रिकदसीहि वा सावकेहि वा 

2 देवताहि वा भासितो । सम्बजञ्जुजिनभासितोः पन अयं । अभिवम्मे पि 

हि सूते पि एकसदिसा व तन्ति निद्रा ति इमस्सत्थस्स दौपनत्थं । 

इदानि ते संखारे पमेदतो दस्सेतुं तय कतमो पुञ्जाभिसदह्ारो ति 
आदिमाह । तत्थ कुमा चेतना ति अनियमतो चतुभूमिक्चेतना” पि 
तुत्ता। कामवचरारूपाव चरा ति निर्यामतत्ता पन अदु कामावचरकुसलचेतना, 
पश्च रूपावचरकुसख्चेतना ति तैरस चेतना पुञ्जाभिसद्घारो नाम । 


१. च-सी° । २. पुञ्नच्च-सी० । ३. ग्रभिसङ्कारोति-सी० । ४, सन्वञ्ञू ०-स्या० । 
५, चतुभूमक ०-सी० । 


+] 
८५। 
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दानमथा ति आदीहि तासं येव चेतनानं पुञ्जकिरियवत्थुवसेन ' पवत्ति 
दस्सिता। तत्थ अहं कामावचरा व॒ दानसीकमया होन्ति। भावनामया 
पन तेरसपि। यथाहि पगुणं धम्मं स॒ज्ञ्रायमानो एकं दे अनुसन्धिगतेः 
पि न जानाति, पच्छा आवजेन्तो जानाति ; एवमेव कसिणपरिकम्मं 
करोन्तस्स पगुणज्छानं पचवेक्वन्तस्स पगुणकम्मद्रानश्च मनसिकरोन्तस्स 
जाणविप्पयुत्ता पि भावना होति । तेन वुत्तं “भावनामया पन तेरस पो" ति। 


तत्थ दानमयादीपु "दानं आरञ्भ दानमधिकिच या उप्पलति चेतना 
सथ्चेतना चेतधितत्तं--अयं बुच्ति दानमयो पुञ्जाभिसंखारोति। सीलं 
आरभ" ` *पे० ` * "भावनं आरन्भ भावनमधिकिच या उप्पज्जति चेतना 
सश्चेतना चेतयितत्तं --अयं वुच्चति भावनामयो पुञ्जामिसंखारो” [वि° ३८५] 
ति अयं संखेपदेसना । 


चीवरादीसु पन चतुसु पचयेयु रूपादीयु वा च्छु आरम्मणेसु अन्नादीसु 
वा दससु दानवत्थूसु तं तं देन्तस्स तेसं तेसं उप्पादनतो पटराय पृन्बभागे 
परिचागकाले पच्छा सोमनस्सचित्तेन अनुस्सरणे चा ति तीसु कलिसु 
पवत्ता चेतना दानमया नाम । सीलं परिपूरणत्थाय पन 'पव्बजिस्सामी' 
ति विहारं गच्छन्तस्स पन्बजन्तस्स मनोरथं मत्थकं पापेत्वा "पञ्चजितो 
वतम्हि, साधु सुदु" ति आवजेन्तस्स पातिमोक्वं संवरन्तस्स॒चीवरादयो 
पचये पचवेव्खन्तस्स॒ आपाथगतेसु रूपादोसुः चक्बुद्रारादीनि संवरन्तस्स 
आजीवं सोधेन्तस्स च पवत्ता चेतना सीलमया नाम । पटिसम्मिदायं 
[पटि० ५९] बत्तेन विपस्सनामग्गेन चक्ुं अनिचतो दुक्वतो अनत्ततो 
भावेन्तस्स॒ सूपे" " "०. "धम्मे, चक्लुविञ्ञाणं" ` "पे०"" `मनोविज्जाणं, 
चक्खुसम्फस्सं' प°. ˆ -मनोसम्फस्सं, चक्वुसम्फस्सजं वेदनं" ` 'पे० ˆ" 
मनोसम्फस्सजं वेदनं, रूपसज्ञं ` "प° ` -धम्मसजञ्जं जरामरणं अनिचतो 
दुक्लतो अनत्ततो भवेन्तस्स ॒पवत्ता चेतना भावनामया नामा ति अयं 
वित्थारकथा । 


१, पज्जक्यि०-रो० । २. श्रनुसन्धियो गते-सो० । ३. चतुसु-सी० । 
४, म ० पोत्थके न्य । 
१६ 
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अपुञ्जाभिसंखारनिहसे असला चेतना ति दादसअकुसलचित्तसम्पयुत्ता 
चेतना । कामावचरा ति किञ्चापि तत्थ रपेत्वा द्वे दोमनस्ससहगतचेतना 
सेसा रूपारूपमभवे पि उप्पजन्ति, तत्थ पन पटिसन्धिं न आक इुन्ति, कामावचरे 
येव पटिसन्धिवसेन विपाकं अवचारेन्ती ति कामावचरात्वेव वृत्ता । 


आनेञ्ाभिसद्कारनिदेसे कुसला चेतना अरूप।वचरा ति चतस्सो 
अरूपावचरकुसलचेतना । एता हि चतस्सो अनिञ्जनटुनः अनिञ्जनस्स च 
अभिसङ्करणदेन आनेज्ञाभिसङ्खारो ति बुचन्ति । रूपावचरचतुत्थज्छानतो 
हि तिस्सो कुसरुविपाककिस्याचेतना द्वादस अरूपावचरचेतना ति पश्चदस 
धम्मा निचलदरेन अफन्दनद्रुन आनेञ्धा नाम । तत्य सूपावचरा कुसला 
चेतना अनिञ्ा समाना पि अत्तना सरिक्कं पि असरिक्वकं पि सदञ्चनं पि 
अनिञ्खनं पि रूपारूपं जनेती ति आनेञ्चामिसङ्कारो नाम न होति । विपाक 
किरियचेतना पन अविपाकत्ता विपाकं न अभिसद्धरोन्ति, तथा अरूपाव्रचर- 
विपाककिरियचेतना पी ति एकादसा पि एता चेतना आनेज्ञा व, न 
अभिसद्भारा । चतुन्विधा पन अरूपावचरकुसरचेतना यथा हत्थिअस्सादीनं 


सदिसा व॒ छाया होन्ति, एवं अत्तना सदिं निरं अल्पमेव जनेती ति 


अनेञ्ञाभिसङ्खारो ति वृच्ती ति । 


एवं पृञ्चामिसङ्खाससेन तेर, अपुञ्जाभिद्धारसेन द्वादस, 
आनेज्ञाभिसद्भारवसेन चतस्सो ति सव्वा पेता परिपिण्डिता एकूर्नतस 
चेतना होन्ति । इति भगवा अपरिमाणेषु चक्कवाछेतु अपरिमाणानं सत्तानं 
उप्पञ्जनककुसलाकुंसलचेतना महातुटाय धारयमानो विथ", नायं पक्खिपित्वा 
मिनमानो विय च सव्वञ्जुतजाणेन परिच्छिन्दित्वा एकूनतिसमेव दस्सेसि । 


इदानि अपरिमाणेषु चक्षवारसु श्रपरिमाणा सत्ता कुसलाकुसककम्मं 
आयृहुमाना येहि हरेह आधूहन्ति, तानि तीणि कम्मद्वारानि दस्सेन्तो 
तत्थ कतमो कायसह्ारो १ कायसश्वतना ति आदिमाह्‌ । तत्थ 
कायमश्वेतना ति काथविञ्नत्तिं समृद्ापित्वा कायद्रास्तौ परवत्ता अद 
कामावचरकुसर्चेतना द्वादस अकुसकचेतना ति समवीसति चेतना ; कायद्वारे 


१. म्ननिजनष्न च-स्या- । २. होति-सो०, स्या० । ३. म० पोत्थकरे नत्थि। 
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आदानगहणचोपनं' पापयमाना उप्पत्ना वीसति कुसलाकुसलचेतना ति पि 
क्तं वटति । 


वचीसश्वेतना ति वचीविञ्जत्ति समुदपेत्वा वचीद्रारतो पवत्ता 


ता येव वीसति चेतना ; वचीद्रारे हनुसश्वोपनं वाक्यभेद पापयमाना उप्पन्ना - 


वीसति चेतना ति पि वत्तं वहूति। अभिञ्जाचेतना पनेत्थ परतो 
विञ्जाणस्स पच्यो न होती ति न गहिता। यथा च अभिञ्जचेतना, 
एवं उद्धच्चेतना पि न होति। तस्मा सापि विञ्जाणस्स पच्चयभावे 
अपनेतव्बा । अविजापच्चया पन सव्बापेता होन्ति । 


मनोसश्चेतना ति उभो पि विञ्जत्तियो असमुदुपित्वा मनोदारे उप्प्चा 
सम्बा पि एकू्नतस चेतना । इति भगवा अपरिमाणेसु चक्षवारेसुः 
अपरिमाणा सत्ता कुसलाकुसलकम्मं आयृहुमाना इमेहि तीहि द्वारेहि 
आयृहुन्तो ति आयृहुनकम्महारं दस्सेसि । 


इमेसं पन द्वितं पि तिकानं अजञ्जमञ्जं सम्पोगौ वेदितव्बो । 
कथं ? पुञ्जाभिसंखारो हि कायदुचरिता विरमन्तस्स सिया कायसंखारो, 
वचीदुचरिता विरमन्तस्स सिया वचीसंखाने । एवं अद्र कुसलचेतना 
कामावचरा पुञ्जाभिसंखारो च होति कयःत्रारो च वचीसंखारो च। 
मनोदारे उप्पन्ना पन तेर चेतना पुञ्जाभिपतखारो च होति चित्तसंखारो 
च । अपुञ्जाभिसंखारो पि कायदुचरितवसेन पवत्तियं सिया कायसंखारो, 
वचीदुच्रितवसेन पवत्तियं सिया वचीसंखारो, दे द्वारानि मुश्िता मनोद्रारे 
पवत्तियं सिया चित्तसंखारो ति । एवं अपुञ्जाभिसंखारो कायसंखारो 
पि होति वचोसंखारो पि चित्तसंखारो पि। 


कायसंखारो पन सिया पुञ्जाभिसंखारो, सिया अपृञ्जाभिसंखारो, 
न अआनेञ्चाभिसंखारो । तथा वचीसंखारो । चित्तसंखारो पन सिया 
पुञ्जामिसंखारो, सिया अपुजञ्जामिसंखारो, सिया आनेञजाभिसंखारो ति । 
इमे अविज्जापचया संखारो नाम 1 





१. आदानग्गहण ०-म० । २. चक्तवलेसु-सी० । ३. श्वमेनेव-स्या० । 
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कथं पनेतं जानितव्बं--इमे संखारा अविज्जापचया होन्ती ति? 
अविज्ामावे भावतो । यस्स हि दुक्वादीपु अविज्जासंखातं अचञ्जाणं 
अप्पहीनं होति, सो दुक्े ताव पुञ्बन्तादीसु च अजञ्जाणेन संसारदुक्खं 
सुखसञ्जाय गहैत्वा तस्स हितुभूते तिविधे पि संखारे आरभति, समुदये! 
अञ्ञाणेन दृक्हैतुभूते पि तण्टापखिखारे संखारे सुखहेतुतो मज्जमानो 
आरभति, निरोधे पन ममे च अञ्जाणेन दुक्स्स अनिरोधभूते पि 
गतिविसेसे दुक्छनिरोधसञ्जी हृत्वा निरोधस्स च अमग्गभूतेसु पि 
यञ्जामरतपादीसु* निरोधमग्गसञ्जी हत्वा दुक्वनि येवं पत्थयमानो 
यजञ्जामरतपादिमुखेन तिविधे पि संखारे आरभति । 


अपिच सो ताय चतूसु सचेय अप्पहीनाविज्जताय विसेसतो जातिजस- 
रोगमरणादिअनेकादीनववोकिण्णं पुञ्जफलसंखातं दुक्खं दुक्वतो अजानन्तो 
तस्स अधिगमाय कायवचोचित्तसंखारमभेदं पृञ्जाभिसंखारं आरभति देवच्छस- 
कामको विय मर्पपातं ; सुखसम्मतस्सा पि च तस्स पुञ्जफलस्स अन्ते 
महापरिाहजनकं विपरिणामदुक्वतं अप्पस्सादतश्च अपस्सन्तो पि तप्पचयं 
वृत्तप्पकारमेव पुञ्ञाभिसंखारं आरभति सलभो विय दीपस्िखाभिनिपात, 
मधुबिन्दुगिद्धो विय च मश्रुलित्तसत्थधारालेहनं ; कामूपसेवनादीसु च 
सविपाकेषु आदीनवं अपस्पन्तो सुखसञ्जाय चेव किकसाभिमूतताय च 
दरारत्तयप्पवत्तं पि अपुञ्जाभिसंखारं आरमति बाखो विय गृथकीरनं, 
मरितुकामो विथ च विसखादनं । आरुपपविपाकेसु चापि संखारविपरिणाम- 
दुक्वतं अनवबुज्छमानो सस्सतादिविपक्ञासेन चित्तसंखारभूतं आनेन्ञामि- 
संखारं आरभति दिसामूग्हो विय पिसाचनगराभिमुखमग्गगमनं । 


एवं स्मा अविज्जाभावतो व॒संखारभावो, न अभावतो ; तस्मा 
जानितन्बमेतं--दमे संखारा अविज्जापचया होन्ती ति । वृत्तं पि चेतं-- 
^अविद्रा, भिक्खवे, अविञ्जांगतो पृञ्जाभिसंखारं पि अभिसंखरोति, 
अपुञ्जाभिसंखारं पि अभिसंखरोति, आनेञ्वाभिसंखारं पि अभिसंखरोति । 
यतो खो, भिक्छवे, भिक्खुनो अविज्जा पहीना, विजा उष्पन्ना, सो अविजा- 





१, दुक्वसमदये-स्या० । २. यत्ज-ग्रमरतपादिसु-रो० । ३. °गिलन॑-सु०, रो; 
किलनं०-स्या° । । 
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विरागा विजुप्पादा नेव पञ्जाभिसंखारं अभिसङ्करोती" ति । एत्थाह-गण्डाम 
ताव एतं “अविज्जा संखारानं पचयो' ति । इदं पन वत्तव्बं--कतमेसं 
संखारानं कथं पच्यो होती' ति ? ततिदं बुचति- 


पचयो होति पुञ्जानं, दुविधानेकधा पन । 
परेसं पच्छिमानं सा, एकधा पयो मता ॥ 


तत्थ ॒"पुञ्जानं दुविधा ति आरम्मणपचयेन च उपनिस्सयपचयेन 
चा ति द्वेधा पयो होति। सा हि अविं खयतो वयतो सम्मसनकाठे 
कामावचरानं पुञ्नाभिसंखारानं आरम्मणपचयेन पचयो होति, अभिञ्जा- 
चित्तेन समोहवित्तजाननकाटे रूपावचरानं, अविजासमतिक्षमनत्याय पन 
दानादीनि चेव कामाक्चरपुञ्ञकरिरियवत्थूनि प्रेन्तस्स॒रूपावचरन्छानानि 
च उप्पादेन्तस्स दिन्नं पि तेसं उपनिस्सयपच्येन पचयो होति; तथा अविज्जा- 
सम्मून्हतता कामभवहूपभवसम्पत्तियो पत्थेत्वा तानेव पुञ्चानि करोन्तस्स । 


अनेकधा पन पेसं' ति अपुञ्जाभिसंखारानं अनेकधा पच्चयो होति । 
कथं ? एसा हि ' अविं आरन्भ रागादीनं उप्पञ्जनकाले आरम्मणपञ्चयेन, 
गरं॑कत्वा अस्सादनकाले आरम्मणाधिपति-आरम्मणूपनिस्सयेहि, अविला- 
सम्ून्हस्सः अनादीनवदस्साविनो पाणात्तिपातादोनि कयोन्तस्स उपनिस्सय- 
पच्चयेन, दुतियजवनादीनं अनन्तरसमनन्तरानन्तरूपनिस्सयासेवननत्थि- 
विगतपचयेहि,* यं किश्चि अकृसटं करोन्तस्स॒हेतु-सहजात-अञ्जमञ्ज- 
निस्सय-सम्पयुत्त-अत्थि-भविगतपचयेही ति अनेकधा पचचयो होति । 


"पच्छिमानं सा एकधा पचयो मताः ति आनेञ्चाभिसंखारानं 
उपनिस्सयपच्चयेनेव एकधा प्रचयो मता । सो पनस्सा उपनिस्सयभावो 
पुञ्जाभिसंखारे वुत्तनयेनेव वेदितब्बो ति । 


एत्याह-- कि पनायमेका व अविना संखारानं प्रचयो उदाह अज्जे 
पि प्या होन्ती' ति? किश्वत्थ यदि ताव एका व? एककारणवादो 
आपल्नति । अथ “अञ्ञे पि सन्ति अविजापचया संखारा' ति एककारण- 
निदेसो नप्पलती" ति? न नुप्पज्जति। कस्मा? यस्मा-- 


१. हि ्रविजा-स्या० । २. °सम्पयहस्स~स्या० । ३. अनन्तरसमनन्तरूपनिस्सय०~ 
स्या० । ४. नुपपजती-स्या०, म०। 





[1 


0 


बव 


5 


< 


0 


२. 147 


, 148 


8. 141 


श्ना 


(र 
© 


% 


= 


25 


१५० सम्मोहविनोदनी { ६--पटिचसमप्पाद 


एकं न एकतो इध, ननेकमनेकतो पि नो एकं) 
फलमत्थि अत्थि पन॒ एक-हेतुफङदीपने अत्थो ॥ 
एकतो हि कारणतो न इध करंञि एकं फल्मलत्थि, न अनेकं । ना 
पि अनेकेहि कारणेहि एकं । अनेकेहि पन कारणेहि अनेकमेव होति । 
तथा हि अनेकेहि उतु-पटबो-बीज-सकल्िलिसंखारतेहि कारर्णोहि अनेकमेव 
ख्प-गन्ध-रसादिअङ्कुरसंखातं फलमुप्पज्जमानं दिस्सति । यं पेतं 
“अविज्जापच्या संखारा, संखारपचया विञ्जाणं" ति एकेकहेतुफलदीपनं 
कतं, तत्थ अत्थो अत्थि, पयोजनं विजति । 


भगवा हि कत्थचि पधानत्ता, कत्थचि पाकटत्ता, कत्थचि असाधारणत्ता, 
देसनाविलास्षस्स च वेनेथ्यानश्च अनुष्पतो एकमेवहेवुं वा फलं वा दीपेति ; 
“फस्सपचया वेदना"“ति हि एकमेव हेतुं फलश्चाह । फस्सो हि वेदनाय 
पधानहैतु यथाफस्सं वेदनाववत्थानतो । वेदना च फस्सस्स पधानफटं 
यथावेदनं फस्सववत्थानतो। "वेम्टसमुद्राना आबाधा” [मनि० १०] ति पाकटत्ता 
एक हतुमाह । पाकटो हित्थ' सेम्हो, न कम्मादयो । “ये केचि, भिक्छवे, 
अकुला धम्मा, सब्बे ते अप्रोनिसोमनसिकारमूलका"' ति असाधारणत्ता 
एक हितुमाह ; अक्ाधारणो हि अपोनिसोमनसिकारो अक्रुसछानं, 
साघारणानि वत्थारम्मणादीनी ति। तस्मा अथमिध अविज्जा विञ्जमानेसु 
पि अञ्जेसु वत्थारम्मणसहजातधम्ादीसु सद्भारकारणेषु “अस्सादानुपस्सिनो 
तण्हा पवडती” [सं० २.७२] ति च “अविञ्जासमुदधा आसवसमुदयो"' 
[म० १.७५] ति च वचनतो अजञ्जेसं पि तण्टादीनं सद्भारहतुनं हेत्‌ ति 
पधानत्ता, “अविद्रा, मिक्वे, अविजागतो पुञ्जाभिसंखारं पि अभि- 
संखरोती" ति पाकठत्ता असाधारणत्ता च संखारानं हेतुभावेन दीपिता ति 
वेदित्वा । एतेनेव च॒ एकेकटतुफरूदीपनपरिहारवचनेन सब्बत्थ एकेक- 
हेतुफलदीपने पयोजनं वेदितव्वं ति । 


एत्थाह--एवं सन्ते पि एकन्तानिटुफलाय सावज्जाय अवि्नाय कथं 
पुञ्जानेज्ञाभिसंखारपच्यत्तं युति ? न हि निम्बबो जतो उच्छु उप्पज्ञती 
ति। कथं न युज्निस्सति ? छोकस्मिं* हि-- 

१. हि एव्थ-स्या० । २-?. "ऊहेतुमाह-स्या० । ३-३. लोकरिमन्हि-म० । 
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विरुद्धो चाविषश्डो च, सदिसासदिसो तथा । 
घम्मानं पचयो सिद्धो, विपाका एवतेचन॥ 


धम्मानं हि ठनसभावकिच्ादिविरुट्धो च अविरुद्धो च पयो लोके 
सिद्धो । परिमचित्तं हि अपरचित्तस्स ठानविरुदधो पचयो, पुरिमसिप्पादि- 
सिक्वा च पच्छापवत्तमानानं सिप्पादिकिरियानं । कम्मं रूपस्स 
सभावविरुद्धो पचयो, खी रादीनि च दधिओदीनं । आटोको चक्लुविञ्जाणस्स 
किचविरुद्धो, गुत्यदयो च आसवादीनं । चक्खुरूपादयो पन चक्ुविञ्ञा- 
णादीनं ठानाविरुद्धा पचया । पुरिमजवनादथो पच्छिमजवनादीनं 
सभावाविरुद्धा किचाविषुदधा च । 


यथा च विरुद्धाविरुद्धा पच्या सिद्धा, एवं सदिसासदिसा पि। 
सदिसमेव हि उतुआहारसह्भातं रूपं रूपस्स पच्यो होति, साल्वीजादीनि 
च सालिफलादीनं । असदिसं पि शूपं अशूपस्स, अरूपश्च रूपस्स पञ्चयो 
होति ; गोलोमाविलोमविसाणदधितिल्पिदादीनि' च दब्वभूतिणकादीनं-* । 
येसश्च घम्मानं ये विरुद्धाविरुद्रा सदिसासदिस्ा पच्या, न ते धम्मा तेसं 
धम्मानं विपाका येव । इति अपं अविञ्जा विपाकवसेन एकन्तानिद्ुफल- 
सभाववसेन च सावञ्जा पि समाना सव्वेसं पि एतेसं पृञ्जाभिसह्घारादीनं 
यथानुरूपं ठानक्रिचसभावविरुद्राविरुदधपच्यवसेन सदिसासदिसपच्चयवसेन च 
पच्चयो होती ति वेदितव्वा । 


सो चस्सा पचयभावो “यस्स हि दुक्वादीसु अविजासद्भातं अञ्जाणं 
अप्पहीनं होति, सो दुक्खे ताव पुब्बन्तादीमु च अजञ्जाणेन संसारदुक्वं 
सुखसञ्जाथ गहेत्वा तस्स हेतुभूते तिविषे पि संखारे आरभती" ति आदिना 
नयेन वुत्तो येव । । 


अपि च अपं अञ्जो पि परियायो- 
नुतुपपाते संसारे, संखारानश्च लक्णे । 
यो पटिचसमुपन्न-धम्मेसु च विमुथ्ठति ॥ 


१. गोलोमाजलोम ०-रो० । २. दुब्वामूतिशकादीनं-सो° ; दञ्बभूतनकादौन-स्या° । 
३, ते-स्या०, सु° । 
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अभिसंखरोति सो एते, संखारे तिविधे यतो । 
अविज्जा पचयो तेसं, तिविधानम्पि' यं ततो" ति ॥ 


कथं" पन यो एतेसु विमुग्हति, सो तिविवे पेते संखारे करोती ति 
चे ? चुतिया ताव विमृन्हो सब्बत्थ “खन्धानं भेदो मरणं" ति चुति 
अगण्न्तो सत्तो मरति, सत्तस्स देहन्तरसङ्कमनं' ति आदीनि विक्पेति । 
उपपाते विमून्हो सब्बत्थ “खन्धानं पातुभावो जाती” ति उपपातं अगण्हन्तो 
“सत्तो उपपन्नति,* सत्तस्स॒ नवसरीरपातुभावो' ति आदीनि विकप्पेति । 


संसारे विमृन्हो यो एस- 
“खन्धानश्च पटिपाटि, धातुआयतनान च । 
अब्बोच्छितरं ' वत्तमाना, संसारे तिः पवुचतो" ति ॥ 


एवं वण्णितो संसारो । तं एवं जगण्ह॒न्तो अयं सत्तो अस्मा लोका 
परं लोकं गच्छति, परस्मा लोका इमं लोकं आगच्छती' ति आदीनि 
विकप्पेति । संखारानं लक्खणे विमून्हो संखारानं सभावलक्खणं सामञ्ज- 
लक्खण अगण्टन्तो संखारे अत्ततो अत्तनियतो धुवतो सुभतो सुखतौ च 
विकष्येति । पटिचसमुप्पन्नधम्मेयु विमृन्हौ अविज्जादीहि संखारादीनं 
पर्वात्ति अगण्हुन्तो “अत्ता जानाति वा न जानाति वा, सोएव करोति च 
कारेति च सो पटिसन्धियं उपपन्नति, तस्स अणुरस्सरादयो कललादिभावेन 
सरीरं सण्ठपेत्वा इन्द्रियानि सम्पादेन्ति, सो इन्दियसम्पन्नो फुसति वेदियति 
तण्डीयति * उपादियति घटीयति, सो पुन भवन्तरे भवती” वा “सब्बे सत्ता 
नियतिसङ्धतिभावपरिणता” [दी० १.४७] ति वा विकप्यैति। 
सो एवं अविनाय अन्धीकतो" एवं विकप्पेन्तो यथा नाम॒ अन्धो पठवियं 
विचरन्तो मग्गं पि अमण्णं पि थलंपि निच्चं पि समंपि विषमं पि 
पटिपनति, एवं पुञ्जं पि अयुञ्जं पि अनेज पि संखारं अभिसंखरोती 
ति । तेनेतं वुचति- 


१-१. तिविधानम्पियन्ततो-स्या° ; तिविधानम्प्ययं ततो-सो० 1 २. कथं च-स्या० | 
३. विम्रट्हो-स्था० । ४. उप्ज्जति-स्या० ; एवं उपरि पि। ५. भ्रम्बोच्छित्ना-रो०। 
६-६. पदरज्वति-षी० । ७, गर्होयति-स्या० । ठ. ऽमव-स्प्रा०, सु० । €. स्यार 
पोत्थके नत्ि । १०, ग्रन्धकतो-स्या० । ११, पथवियं-म० । 
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यथा पि नाम जचन्धो, नरो अपरिनायको | 
एकदा याति मग्गेन, कुम्मग्गेना पि एकदा ॥ 
संसारे संसरं वालो, तथा अपरिनायकोः | 
करोति एकदा पुञ्ञं, अपुञ्जमपिः एकदा ॥ 
यदा जत्वा च सो धम्मं, सचानि अभिसमेस्सति । 
तदा अविञ्जृपसमा, उपसन्तौ चरिस्सती ति ॥ 
अयं अविञ्जापच्चया स्वारा ति पदस्मि वित्थारकथा । 
अविल्नापचया संखारपदनिहेसो । 


विजञ्जाएपदनिदेसो 

४. संखारपचया विजञ्जाणपदनिहेसे चक्रघुकिज्जाणं ति आदीसु चक्सु- 
विञ्जाणं कुसलविपाकं अकुंसर्विपाकं ति दुविधं होति । तथा सोतघाण- 
जिव्टाकाधविञ्जाणानि । मनोविञ्जाणं पन कुसलाकुसर्विपाका द्र 
मनोघातुयो, तिस्सो अहैतुकमनोविज्जाणधातुयो, अद्र सहेतुकानि कामावचर- 
विपाफचित्तानि, पञ्च रूपावचरानि, चत्तारि अरूपावचरानी ति द्वावीसतिविधं* 
होति । इति इमेहि छहि विञ्जार्णेहि सब्बानि पि द्रत्तिस" लोकियविपाक- 
विञ्जाणानि सङ्खहितानि होन्ति। लोकुत्तरानि पन वटुकथायं न 
युजन्तौ ति न गहितानि । 

तत्थ सिया-कथं पनेतं जानितन्वं ददं वृत्तपकारं विञ्जाणं संखार- 
पच्या होतो ति? उषचिततकम्माभावे विपाकाभावतो । विपाकञ्टेतं, 
विपाकश्च न उपचितकम्मामावे उप्पजति | यदि उप्पञ्जेथ्य, सब्वेसं 
समब्बविपाकानि उप्पज्जेय्युं ; न च उप्पञ्जन्ती ति जानितव्बमेतं-- 'संखार- 
पच्या इदं विञ्जाणं होती" ति । 

कतरसंखास्पचया कतरविज्जाणं ति चे ? कामावचरपुञ्जाभिसङ्वार- 
पञ्चया ताव कुसरुविपाकानि पश्च चक्खुविञ्जाणादीनि, मनोविञ्जाणे एका 


१. उमग्गेन-स्या०, रो° ; उम्मग्गेन म०। २. जपरिणायको-म०। ३. अपुन्जं 
पि-स्या० । ४, बावीसति०-स्या०, म०, रो० । ५, वात्तिस-स्या०, म० ; वत्तिसि०-रो० । 
६. कतर विभ्नाणं-स्या० । 

९ 
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= 


मनोधातु, दवे मनोविञ्जाणधातुयो, अद्र कामावचरमहाविपाकानी ति 
सोर । यथाह- 
कामावचरस्स कुसलस्स॒ कम्मस्स कत्ता उपवचितत्ता विपाकं 
चक्लुविञ्ञाणं उप्पन्नं होति । तथा सोतघाणजिव्हाकायविञ्जाणं उप्पन्न 
5 होति, विपाका मनोधातु उप्पन्ना होति, मनोविजञ्जाणधातु उप्पच्ना होति 
सोमनस्ससहमता, मनोविजञ्जाणधातु उप्पन्ना होति उपेक्वासहगता, मनो- 
विञ्जाणधा।तु उप्पन्ना होति सोमनस्ससहगता जाणसम्पयुत्ता, सोमनस्ससहगता 
जाणसम्पयुत्ता ससङ्कारेन, सोमनस्ससहगता जाणविप्पयुत्ता, सोमनस्स- 
सहगता जाणविप्पयुत्ता ससंखारेन, उपेक्वासहगता जाणसम्पयुत्ता, 
10 उपेकवासहगता जाणसम्पयुत्ता ससंखारेन, उपेक्वासहगता जणविप्पयुत्ता, 
उपेक्वासहगता जाणविप्पयुक्ता ससंखारेना'' [धम्म० ११४-१२९] ति। 
रूपाव चरपुञ्जाभिसङ्कारपचचया पन पञ्च रूपावचरविपाकानि । यथाह्‌-- 
“"तस्सेव रूपावचरस्स कुसटस्स कम्मस्स कतत्ता उपचितता विपाकं 
विविचेव कामेहि" "प° * 'पठमं भानं" ` प°. ` पञ्चमं फानं उपस्षम्पञज्ज 
15 विहुरती” [धम्म० १२७] ति। एवं पञ्ञाभिसंखारपच्रया एक्वीसतिविषं 
विञ्जाणं होति । 
अधूञ्जाभिसहरपच्चया पन अकरुसटविपाकानि पञ्च चक्खुविञ्जाणा- 
दोनि, एका मनोवातु, एका मनोविजञ्जाणवातु ति एवं सत्तविधं विञ्जाणं 
होति । यथाह- 
20 ˆ अकुसरस्स॒कम्मस्स॒कतत्ता उपचितत्ता विपाकं चक्लुविञ्जाणं 
उप्पन्नं होति । तथा सोतघाणजिव्हाकायविञ्जाणं, विपाका मनोधातु, 
विपाका मनोविञ्जाणवातु उपपन्ना होती" [घम्म० १५२-१५५] ति । 
अनेञ्जाभिसद्घा रपचचया पन चत्तारि अरूपविपाकानी ति एवं 
चतुव्विधं विञ्जाणं होती! ति' । यथाह-- 
` तस्सेव अरूपावचरस्स कुसलस्स॒ कम्पस्य कतता उपचितत्ता 


विपाकं सम्बसो ` रूपसञ्जानं समतिक्षमा आकासानश्चायतनसञ्जासहगतं 
१-१. होति-स्या० । 
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* " "पे०* " "विञ्जाणज्रायतनसञ्जासहगतं " * "प° ` ` " आकिञ्चजञ्जायतनसञ्जा- 
सहगतं ` प° ` ` ` नेवसञ्जानासञ्जायतनसञ्जासहगतं सुखस्स च पहाना 
*  "पे०* * ` चतुत्थं घ्यानं उपसम्पन्न विहुरती” [धम्म० १२८] ति । 


एवं यं सद्खारपच्या विज्जाणं होति, तं जत्वा इदानिस्स एवं पवत्ति 
वेदितव्बा--सब्बमेव हि इदं पवत्तिपटिसन्धिवसेन द्विधा पवत्ति । तत्थ 
दे पञ्चविञ्जाणानि, द्रे मनोधातुयो, सोमनस्ससहगताहेतुकमनोषिञ्जाणधात्‌ 
ति इमानि तरस पश्चवोकारभवे पवत्तियञ्जेव पवत्तन्ति। सेसानि 
एकूनवीसति तीसु भवेषु यथानुरूपं पवत्तियं पि पटिसन्धियं पि पवत्तन्ति । 
कथं ? कुसखविपाकानि ताव चक्खुविञ्जाणादोनि पश्च करुसर्विपाकेन वा 
अकुसरविपाकेन वा निन्बततस्त यथाक्षमं परिपाकमु पगतिन्द्ियस्स चक्वादीनं 
आपाथगतं इटं वा इद्रुमज्छत्तं वा॒रूपादिआरम्मणं आरम्भ चक्खादिपसादं' 
निस्साय दस्सन-सवण-घायन-सायन-फुसनकिन्ं साधयमानानि पवत्तन्ति । 
तथा अकुसलविपाकानि पञ्च । केवलं हि तेसं अनिद्रं अनिटुमज्छततं वा 
रूपादिआरम्मणं होति, अथमेव विसेसो । दसा पि चैतानि नियतद्रारारम्मण- 
वत्थुदुानानि नियतकिच्चानेव च भवन्ति । 


ततो कुसखविपाकानं चक्ुविञ्जाणादीनं अनन्तरं कुसल्विपाकमनो- 
धातुः तेसञ्जेव आरम्मणमारन्भ हदयवत्थुं निस्साय सम्पटिच्छनकिनं 
साधयमाना पवत्तति । तथा अकुसरविपाकानं अनन्तरं अकुसर्विपाका । 
इदञ्च पन द्रथं अनियतद्वारारम्मणं नियतवत्थुदरानं नियतकिचश्च होति । 

सोमनस्ससहगता पन अदितुकमनोविञ्जाणघातु कुसर्विपाकमनो- 
घातुया अनन्तरं तस्सा येव आरम्मणं आरन्भ हदयवत्थुं निस्साय सन्तीरण- 
किं साधयमाना च छसु द्वारे वल्वारम्मणे कामावचरसत्तानं येभुथ्येन 
खोभसम्पयुत्तजवनावसाने भवद्खवीथि पच्छिन्दित्वा जवनेन गहितारम्मणे 
तदारम्मणवसेन च सकि वा द्िक्वत्तु वा पवत्ति । चित्तप्पवत्तिगिणनायं 
पन सब्बद्ररेसु तदारम्मणे द्वे एव चित्तवारा आगता । इदं पन चित्तं 
तदारम्मणं ति च पिद्भिभवङ्खंतिचाति द्रं नामानि लभति, अनियतद्रारा- 


१. चख्वादि०~स्या० । २. अनन्तरा-स्या० । ३. कुसलविपाका-स्या०। 
४, सु° पोत्थके नस्थि । 





[3 


|> 


13 


9 


0 


5 


8. 145 


२. 153 


ए. 146 


(६. 154 


20 


2 


1 


१५६ सम्मोहविनोदनी [ ६-परिच्वसमूप्पाद 


रम्मणं नियतवत्थुकं अनियतद्ानकिचख होती ति। एवं ताव तेरस 
पश्चवोकारभवे पवत्तियञ्ञेव पवत्तन्ती' ति वेदितव्बानि । सेसेसु एकून- 
वीसतिया चित्तेख॒ न किञ्चि अत्तनो अनुरूपाय पटिसन्धिया न पवत्तति । 


पवत्तियं पन कुसलाकुस्तरुविपाका ताव द्वै अटैतुकमनोविञ्जाणधातुयो 
पञ्चसु" द्रारेसुः कुसलकुसरुविपाकमनोधातूनं अनन्तरं सन्तीरणकिचं, 
छसु द्वारेयु पुब्ब वुत्तनयेनेव तदारम्मणकिचं, अत्तना दिन्नपटिसन्धितो उद्ध 
असति भवडगुपच्छेदके चित्तुप्पादे भव द्धकिचं, अन्ते नुतिकिचश्वा ति 
चत्तारि किच्चानि साधयमाना नियतवत्थुका अनियतद्वारासम्मणद्भानकिच्रा 
हुत्वा पवत्तन्ति । 


अदु कामावचरसहेतुकचित्तानि पवत्तियं वृत्तनयेनेव छसु दारेसु 
तदारम्मणकिच्चं, अत्तना दिन्नपटिसन्धितो उद्धं असति भवङ्गुपच्छेदके 
चित्तप्पादे भवङ्गकिचं, अन्ते चुतिक्रिचश्वा ति तीणिः किचानि साधयमानानि 
नियतवत्थुकानि अनियतद्रायरम्मणद्रानकिचानि * हृत्वा पवत्तन्ति । 


पञ्च रूपावचरानि चत्तारि च अरूपावचरानि अत्तना दिन्नपटिसन्धितो 
उद्धं असति भवङगुपच्छेदके चित्तप्पादे भवङ्खकिचं, अन्ते च॒तिकिचं चा ति 
किचद्रयं साधयमानानि पवत्तन्ति। तेसु ङ्पावचरानि नियतवत्थारम्मणानि 
अनियतद्रानकिचानि, इतरानि अवत्थुकानि नियतारम्मणानि अनियतद्रान- 
किच्चानि हृत्वा पवत्तन्ती ति। एवं ताव बत्तिसविवं पि विञ्जाणं 
पवत्तियं संखारपचया पवतति । तत्रस्सः तेते संखारा कम्मपच्येन च 
उपनिस्सयपच्रयेन च पच्या होन्ति । 


तत्थ यानेतानि एकादस तदारम्मणचित्तानि वृत्तानि, तेयुएकं पि 
रूपारूपभवे तदारम्मणं हृत्वा नप्पवत्तति । कस्मा ? वीजाभावा । तत्थ 
हि कामावचरविपाकसदह्कातं पटिसन्धिवीजं नत्थि, यं रूपादीयु आरम्मणेचु 
पवत्तियं तस्स जनकं भव्य । चक्ुविजञ्जाणादीनं पि रूपभवे अभावो आपज्ती 
ति चे? न; इन्दरियप्पवत्तिनुभावतोः द्वारवीथिभेदे चित्तनियमतो च । 





१. पवत्तती-सी० । २-२. पच्चहारे-म०। ३. तीनि-सी०। ४, अनियता- 
रम्मणदरान ०-सु ° । ५. वात्तिस °-स्या०, म ° । ६. तत्रास्स-सु० 1 ७. पवत्तियानुभाक्तो-स्या० 1 
८, विधी ०-स्या० ; एवं उपरि पि । 
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यथा चेतं तदारम्मणं एकन्तेन रूपारूपभवे नप्पवत्तति तथा सब्बे पि 
अकामावचरे धम्मे नानुबन्धति । कस्मा 2 अजनकत्ता चेव जनक्स्स च 
असदिसत्ता। तं' हि यथा नाम गहा निक्छमित्वा बहि गन्तुकामो 
तरुणदारको अत्तनो जनकं पितरं वा अज्जं वा॒पितुसदिसं हितकामं जाति 
अङ्गुलिं गहेत्वा अनुबन्धति, न अज्जं राजपुरिसादि, तथा एतं पि 
भवङ्खारम्मणतो बहि निक्वमितुकामं सभागताय अत्तनो जनकं पितरं वा 
पितुसदिसं वा कामावचरजवनमेव अनुबन्यति, न अज्जं महतं अनुत्तरं वा । 


यथा चतं महग्गतखोकृत्तरेः धम्मे" नानुवन्धति, तथा यदा एते 
कामावचरधम्मा पि महुग्गतारम्मणा हृत्वा पवत्तन्ति तदा ते पि नानुबन्धति । 
कस्मा ? अपरिचितदेसत्ता अचन्तपरित्तारम्मणत्ता च। तञ्हि यथा 
पितरं वा पितुसदिसं वा जाति अनुवन्धन्तो पि तरुणदारको घरद्रार- 
अन्तरवोधिचतुक्षादिम्हि परिचिते येव देसे अनुवन्धति, न अरञ्जं वा 
युद्धभूमि वा गच्छन्तं ; एवं कामावचरधम्मे अनुबन्धन्तं पि अमहग्गतादिम्हि 
परिचिते येव देसे पवत्तमानेः धम्मे अनुबन्धति, न महगगतलोकुत्तरधम्मे 
आरढ्म पवत्तमाने ति । 


यस्मा चस्स “स्वो कामावचरविपाको किरियमनोधातु किरियअहेतुक- 
मनोविञ्जाणधातु सोमनस्ससहगता इमे धम्मा परित्तारम्मणा'' ति एवं 
अचन्तपरित्तमेव आरम्मणं वुत्तं, तस्मा पेतं महग्गतलोकृतरारम्मणे कामा- 
वचरधम्मे पि नानुबन्धती ति वेदितव्वं। किंवा इमाय युत्तिकेथाय ? 
अद्ुकथायं हि एकन्तेनेव वृत्तं--एकादस तदारम्मणचित्तानि नामगोत्तं 
आरन्भ जवने जविते तदारम्मणं न गण्हुन्ति परण्णत्ति आरब्भ जवने 
जविते तदारम्मणं न ठब्मति । त्िलक्खणारम्मणिकविपस्सनाय तदारम्मणं 
न रुव्मति । बुदूनगासिनिया वलवविपस्सनाय तदारम्मणं न कन्भति । 
रूपारूपधम्मे आरञ्म जवने जविते तदारम्मणं न ठन्भति । मिच्छत्तनियत- 
धम्मेसु तदारम्मणं न छन्मति । सम्मत्तनियतघम्मेषु तदारम्मणं न कब्भति । 
लोकुत्त रघम्मे आरभ जवने जविते तदारम्मणं न लब्मति । अभिञ्जानाणं 

१-१. तन्ह्-स्या०, सी° । २-२. लोकुत्तरघम्मे-स्या० । ३. पिति०-सु०। 
४, पवत्तमाने ते-स्या० 1 
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१५८ सम्मोहविनोदनी [ ६--पट्चिसम्रुप्पादं 


आरब्भ जवने जविते तदारम्मणं न॒ लन्भति ¦ पटिसम्भिदानाणं आरग्म 
जवने जविते तदारम्मणं न न्भति । कामावचरे दुन्बलारम्मणे तेदारम्मणं 
न लब्भति, छसु द्वरेषु बलवारम्मणे आपाथगते येव लब्भति, लब्भमानजञ्चं 
कामावचरे येव कब्मति । रूपारूपभवे तदारम्मणं नाम नत्थौ ति । 


यं पन वृत्तं सेषु एकूनवीसतिया वित्तेसु न किञ्च अत्तनो अनुरूपाय 
पटिसन्धिथा नप्पवत्तती" ति, तं अतिसद्ित्तत्ता दुव्बिजानं । तेनस्स वित्थार- 
नयदस्सनव्थं वुच्ति--“कति पटिसन्धियो ? कति पटिसन्धिचित्तानि ? 
केन कत्थ पटिसन्धि होति ? क्र पटिसन्धिया भरम्पणं" ति ? 


असञ्जपटिसन्धिया सरद्ध॒वीसति पटिसन्धियो । वुत्तप्पकारानेवः 
एकूनवीसति पटिसन्धिचित्तानि । तत्थ अकूसरविपाकाथ अहैतुकमनो- 
विञ्ञाणधातुया' अपायेमु पटिसन्ि टोति, कुसलविपाकाय मनुस्सलोके 
जचन्ध-जातिबधि र-नातिउम्मत्तक-एरमूग -नपुंसकादीनं । अद्रहि सदहैतुक- 
महाविपाकेहि कामावचरदेवेसु चेव मनुस्सेसु च पुञ्जवन्तानं पटिसन्धि होति, 
पश्चहि रूपावचरविपकेहि सरूपीब्रह्मलोके, चतुहि अरूपावचरविपकेहि 
अरूपद्ोके ति । येन च यत्य पटिसन्धि होति, सा एव तस्सा अनुरूप- 
पटिसन्धि नाम । 


संखेपतो पटिसन्धिया तीणि आरम्मणानि होन्ति--कम्मं, कम्मनिमित्त, 
गतिनिमित्तं ति 1 तत्य कम्पं नास भयूहिता कुसलाकुसलचेतना । कमभ्मनिमित्तं 
नाम यं क्त्यं आरम्मणं कत्वा कम्मं आयूहृति । तत्थ अतीते कप्पकोटि- 
सतसहस्समत्थकस्मि पि कम्मे कते तस्मि खणे कम्मं वा कम्मनिमित्तंवा 
आगन्त्वा उपद्राति । 





तत्रिदं कम्मनिमित्तस्स उपट्राने वत्थु--गोपकसीवरी किरकर नाप 
तालपिद्िकविहारे चेतियं कारेसि ¦ तस्स मरणमश्चे निपच्नस्स चेतियं 
उपद्यसि । सो तदेव निमित्तं गण्ित्वा कालङ्कत्वा देवलोके निव्वत्ति । 
अज्जा सम्मूब्हकालकिरिया ` नाम होति। परम्मृखं गच्छन्तस्स हि 





१. न पक्त्तती-स्या०, म० । २. वृत्तप्पकारेनेव-सौ° ! ३. अहेतुकमनोविष्जाणवातुया 
चतूसु-स्या० । ४, एलमूग< -सी० । ५. सम्मुखह्‌०-स्या० । 


विभद्खो | सुत्तन्तभाजनीयवण्णना १५९ 


पच्छतो तिखिणेन' असिना सीसं छिन्दन्ति । निरपज्नित्वा निहायन्तस्सा पि 
तिखिणेन असिना सोसं छिन्दन्ति । उदके ओसीदापेत्वा मारेन्ति । 
एवल्पे पि काले अञ्जतरं कम्मं वा कम्मनिमित्तं वा उपदाति। 
अज्जं छहुकमरणं नाम॒ अत्थि । निखादनदण्डकमत्थकस्मि हि निलीन- 
मक्खिकं मुग्गरेन पहरित्वा पिसन्तिः। एवरूपे पि कलिकम्मं वा 
कम्मनिमित्तं वा उपद्राति। एवं पिसियमानाय पन मक्ििकाय पटमं 
कायद्रारावज्नं भवद्धं नावति, मनोद्रारावजनमेव आवटति । अथ जवनं 
जवित्वा भवद्धं ओतरति । दुतियवारे कायद्रारावजनं भवद्घं आवदटति । 
ततो कायविञ्जाणं, सम्पटिच्छनं, सन्तीरणं, वोत्थपनं* ति वीधिचित्तानि 
पवत्तन्ति । जवनं जवित्वा भवद्धं ओतरति । तत्िथवारे मनोद्रारावलनं 
भवद्धं आवदरति । अथ जवनं जवित्वा भवद्धं ओतरति। एतस्मिं ठाने 
कालकिरियं करोति। इदं किमत्थं आभतं ? अषूपधम्मानं विसयो 
नाम एवं लहूको ति दीपनत्थं । 


गतिनिमित्तं नाम निव्वत्तनकओकासे एको वण्णो उपदट्वाति । तत्थ 
निरये उपद्रहन्ते लोहकुम्भिसदिसो हृत्वा उपदट्राति । मनुस्सलोके उपद्रु हन्त 
मातुकृच्छकिम्बलयानसदिसा हृत्वा उपदुाति । देवलोके उपद्हन्ते 
कप्परुक्खविमानसयनादीनि उपद्रुहन्ति। एवं कम्मं, कम्मनिमित्त, 
गतिनिमित्तं ति संखेपतो पटिसन्धिया तीणि आरम्मणानि हन्ति । 


अपरो नयो-पटिसन्पिया तीणि आरम्मणानि हन्तिः अतोतं, 
पचुप्पच्नं, नवत्तव्व्च । असञ्जोपटिसन्वि अनारम्मणा तिः। तत्य 
विज्जाणश्चायतननेवसञ्जानासञ्जापतनपटिसन्धीनं अतीतमेव आसरम्मणं । 
दसत्नं॑कामावचरानं अतीतं वा पचुप्पन्नं वा । सेसानं नवत्तव्वं । एवं 
तोसु आरम्मणेसु प्रवत्तमाना पन पटिसन्धि यस्मा अतीतारम्मणस्स वा 
नवत्तव्वारम्मणस्स वा॒चुतिचित्तस्स अनन्तरमेव होति" । पचुप्पन्नारम्मणं 
पन तृत्तिचित्तं नाम नत्थि। तस्मा द्वीसु आरम्मणेसु अञ्जतरारम्मणायः 
चुतिया अनन्तरं तीसु आरम्मणेघु अज्जतरारम्मणाय पटिसन्धिथा सुगति- 


१. तिक्छिणेन-स्या० । २. पिसन्ति-म० । ३. वोद्ुपनं-रो०; वोद्ुव्बनं-स्या-, 
म०; एवं उपरि पि । ४. स्या० पोत्यके नत्थि । ५. पवत्तति-स्या० । ६. °येव-स्था० । 
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१६० सम्मोहविनोदनी [ ६-पटिचसमप्पाद 


दुरगतिवसेन पवत्तनाकारो वेदितब्बो, सेय्यथीदं-का मावचरसुगतियं ताव ठितस्स 
पापकम्मिनो पुग्गलस्स “तानि चस्स' तस्मि समये ओलम्बन्ती" ति 
आदिवचनतो मरणमश्वे निपन्नस्स॒यथूपचितं पापकम्मं वा कम्मनिमित्तं वा 
मनोद्रारे आपाथमागच्छति । तं आर्य उप्पन्नाय तदारम्मणपरियो- 
5 सानाय सुद्धाय वा जवनव्रीथिया अनन्तरं भवङ्कविसथं आरम्मणं कत्वा 
चुतिचित्तं उप्पञ्जति । तस्मि निरुद्धे तदेव आपाथगतं कम्मं वा कम्मनिमित्तं 
वा आरव्भ अनुपच्छिवकिछेसबलविनामितं" दुगगतिपरियापन्नं पटिसन्धिचिततं 
उप्पज्जति । अयं अतीतारम्मणाय चुतिया अनन्तरा अतीतारम्मणा पटिसन्धि । 
अपरस्सत॒ मरणप्तमये तुत्तप्यकारकम्मवेन नरकादीसु अग्गिजाल- 
10 वण्णादिकं दुग्गतिनिमित्तं मनोद्रारे आपाथमागच्छति। तस्स द्विक्वत्त 
भवद्धं उप्पञ्जित्वा निषदे तं आरम्मणं आरन्भ एकं आवज्जनं, मरणस्स 
आसन्नभावेन मन्दोभूतवेगत्ता पश्वजवनानि, दे तदारम्मणानी ति तोणि 
वीथिचित्तानि उप्पज्जन्ति। ततो भवङ्घविसयं कत्वा एकं चुतिचित्तं । 
एत्तावता एकादस चित्तक्वणा अतीता होन्ति । अथावसेसपश्चचित्तक्लणायुके 
1५ तस्मि येव आरम्मणे पटिसन्धिचित्तं उप्पल्नति । अथं अतीतारम्पणाय 
चुतिया अनन्तरा पचुप्पन्नारम्मणा पटिसन्धि । 


अपरस्स मरणसमये पञ्चन्नं द्वारानं अज्जतरस्मि हारे रागादिहेतुभूतं 
हीनारम्मणं आपाथमागच्छति । तस्स यथाक्मेन उप्पन्नवोत्थपनावसाने 
मरणस्स॒ आसन्नभावेन मन्दीभूतवेगत्ता पश्चजवनानि दे तदारम्मणानि च 
2 उप्पञ्जन्ति । ततो भव ङ्खविसथमारम्मणं कत्वा एक चुतिचित्तं । एत्तावता 
दे भवद्धानि, आवज्जनं, दस्सनं, सम्पटिच्छनं, सन्तो रणं, वौत्थपनं, पञ्च 
जवनानि, द्रे तदारम्मणानि, एकं तुर्तिचत्तं ति पञ्चदश चित्तक्ठणा अतीता 
होन्ति । अथात्रसेसएकचित्तक्वणायुके तस्मि एव'* आरम्मणे पटिसन्धिचित्तं 
उप्पज्जति । अयं पि अतोतारम्मणाय चुतिधा अनन्तरा पचचप्पत्चारम्मणा 
5 पटिसन्धि । एस ताव अतीतारम्मणाय सुगतिन्नुतिया अनन्तराः अतीत- 
पचुप्पन्नारम्मणाय दृगतिपटिसन्धिया पकवत्तनाकारो । 





१-१. तानिस्स-म० । २ ° वलवविनामितं-स्या०, सु०; एवं उपरिपि। 


३. निरयादीषु-स्या० । ४. स्या० पोत्थकरे नत्थि । ५. ेव-स्या०, म० । ६, श्रनन्तरं-प्या० । 


विभङ्गो ] सुत्तन्तभाजनोयवण्णना १६१ 


दुग्गतियं ठितस्स पन उपचितानवञ्जकम्मस्स वृत्तनयेनेव तं अनवज्ज- 
कम्मं वा कम्मनिमित्तं वा मनोद्रारे आपाथमागच्छती ति कण्डुपक्वे सुक्षपक्ठं 
ठपेत्वा सव्वं पुरिमनयेनेव वेदितब्बं । अयं ' अतीतारम्मणाय' दुग्गतिचुतिया 
अनन्तरा अती तपच्वप्पन्नारम्मणाय सुगतिपटिसन्धिया पवत्तनाकारो । 


सूगतियं ठितिस्स॒ पन उपचितानवज्जकम्मस्स "तानि चस्स तस्मि 
समये ओलम्बन्ती" ति आदिवचनतो मरणमञ्चे निपन्नस्स यथूपचितं 
अनवन्कम्मं वा॒कम्मनिमित्तं वा मनो्रारे आपाथमागच्छति। तञ्च खो 
उपचितकामावचरानवज्जकम्मस्सेव । उपचितमहग्गतकम्मस्स पन कम्म- 
निमित्तमेव अपाथमागर्च्छति । तं आरन्भ उप्पन्नाय तदारम्मणपरियो- 
सानायं सुद्धाय वा जवनवीधिया अनन्तरं भवद्खविसयं आरम्मणं कत्वा 
चुतिचित्त मुप्पज्जत्ति। तस्मि निर्दर तदेव आपाथगतं कम्मं वा कम्मनिमित्तं 
वा आरन्म अनुपच्छिन्नकिठेसबलविनामितं सुगतिपरियापन्नं पटिसन्धिचित्त- 
मुप्पज्जति । अयं अतीतारम्मणाय चुतिया अनन्तरा अतीतारम्मणा नवत्त- 
व्वारम्मणा वा पटिसन्धि । 


अपरस्स मरणसमये कामावचरानवज्जकम्मवसेन मनुस्सलोके 
मातुकरुच्छिवण्णसङ्कातं वा देवलोके उध्यानकप्परक्वादिवण्णसङ्कातं वा 
सुगतिनिमित्तं मनोद्रारे आपाथमागच्छति । तस्स दुग्गतिनिमित्ते दस्सिता- 
नुक्षमेनेव चुतिचित्तानन्तरं पटिसन्धिचित्तं उप्पज्जति । अयं अततीतारम्मणाय 
चुतिया अनन्तरा पचुप्पन्नारम्भरणा पटिसन्धि । 


अपरस्स मरणप्तमये जातक्रा अथं, तात, तवत्थाय बुद्धपूजा करयति, 
चित्तं पसादेही' ति वत्वा पूष्फदामधजपताकादिवतेनः सूपारम्मणं वा 
धम्मस्वणतुरिथपूजादिवसेन सदहारम्मणं वा धूमवासगन्धादिवसेनः गन्धारम्मणं 
वा इदं, तात, सायस्पु, तवत्थाय दातव्बं देथ्यधम्मं' ति वत्वा मधुफाणि- 
तादिवसेन रसारम्मणं वा इदं”, तात", फुसस्तु, तवत्थायथ दातव्बं देव्यघम्मं 
ति वत्वा चीनपटसोमारपटादिवतेन फोटुव्वारम्मणं वा पञ्चद्रारे उपसंहूरन्ति । 
तस्स तस्मिं आपाथगते रूपादिआरम्मणे यथाक्षमेन उप्पच्चवोत्थपनावसाने 





१-१. अयमतीता०-स्या० । २, ० पटाक०्-म०, स्या०। ३, धुप ० -स्या०। 
४५. इदन्तात-स्या० । 
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मरणस्स' आसन्नभावेन' मन्दीभूतवेगत्ता पञ्चजवनानि द्रे तदारम्मणानि च 
उप्पज्जन्ति । ततो भवद्खुविसयं आरम्मणं कत्वां एकं चुतिचित्तं, तदवसाने 
तस्मिञ्ञेव* एकचित्तक्वणद्वितिके आरम्मणे पटिसन्धिचित्तं उप्पज्जति । अयं 
पि अतीतारम्मणाय चुतिया अनन्तरा पचुप्पन्नारम्मणा पटिसन्धि । 


अपरस्स पन पठ्वीकसिणज्ज्रानादिवसेन पटिरुद्धमहग्गतस्स सुगतियं 
सितस्स मरणस्षमये कामावचरकुसलकम्म-कम्मनिमित्त-गतिनिमित्तानं अञ्जतरं 
पठवीकसिणादिकं वा निमित्तं महगगतचित्तं वा मनोद्धारे आपाथमागच्छति । 
चक्खुसोतानं वा अञ्जतरस्मि कुसटुप्पत्तिहेतुभूतं पणीतमारम्मणं आपाथ- 
मागच्छति । तस्स यथाक्रपेन उप्पन्नवोत्थपनावपसाने मरणस्स आसन्नभावेन 
मन्दीभूतवेगत्ता पञ्चजवनानि उप्पञ्जन्ति । महग्गतगतिकानं पन तदारम्मणं 
नत्थि । कस्मा ? जवनानन्तरं एव॒ भवद्धविसयं आरम्मणं कत्वा एक 
चुतिचित्तं उप्पजति । तस्सावसाने कामावचरमहग्गतसुगतीनं अज्जतर- 
सुगतिपरियापन्नं यथूपद्वतेषु आरम्पणेमु अजञ्जतरारम्मर्णं परि सन्धिचित्तं 
उप्पल्लति । अयं नवत्तव्बारम्मणाय सुगतिचुतिथा" श्रनन्तरा अतीतपचुप्पन्न- 
नवत्तन्बानं अञ्जतरारम्पणा पटिसन्धि । 


एतेनानुसारेन आरुप्पचुतिया पि अनन्तरा पटिसन्धि वेदितम्बा । 
अयं अतीतनवत्तव्बारम्मणाथ सुगतिचुतिथा अनन्तरा अतोतनवत्तव्व- 
पचप्पन्नारम्मणाय पटिशषन्िभा पवत्तनकारो । दुगगतियं ठितस्स 
पन पापकम्मिनो वु्तनयेनेव तं कम्मं कम्मनिमि्तं गतिनिमित्तं वा 
मनोद्रारे, पञ्चद्रारे पन अक्रुसटुप्पतिहेतुभूतं आरम्मणं आपाथमागच्छति । 
अथस्स॒ यथाक्षमेन चुतिचित्तावक्षाने दुग्गतिपरिथापन्नं तेसु आरम्मणेषु 
अज्जतरारम्पणं पटिसन्धिचित्तं उप्पज्जति। अयं अतीतारम्मणाय 
दुगगतिचुतिया अनन्तरा अतीतपचरुप्पन्नारम्मणाय पटिसन्धिया पवत्तनाकारो 
ति। पत्तावता एकूनवीसतिविधस्सा पि विञ्जाणस्स पटिसन्धिवसेन पवत्ति 
दीपिता होति। तयिदं सब्बं पि एवं 


१-१. मरणस्सासन्न ०-स्या० । २. तस्मिं येव-स्या ° । ३. पथवीकसिंणा ०-स्या०, म० 1 
४ चत्तिया-स्या० । ५, अनन्तरस्या । 





विभद्धो | सत्तन्तमाजनोयवण्णना १६३ 


पवत्तमानं सन्धिम्हि, द्विधा कम्मेन वत्ति । 
मिस्सादीहि च मेदेहि, भेदस्स दुविधादिको ॥ 


इदं हि एकूनवीसतिविधं पि विपाकविजञ्जाणं पटिसन्धिम्हि पवत्तमानं 
द्विधा कम्मेन वत्तति । ययासकञ्ि' एतस्स जनकं कम्मं नानाक्वणिककम्म- 
प्पचयेन चेव उपनिस्सयपचयेन च पयो होति । वृत्तं हैतं “कुसलाकुसलं 
कम्मं विपाकस्स उपनिस्सयपचयेन पच्यो" ति । एवं वत्तमानस्स पनस्स 
मिस्सादीहि मेदेहि दुविधादिको पि मेदो वेदितव्बो, सेय्यथीदं--इदं हिं 
पटिसन्धिक्येन एकधा वत्तमानं पि सूपेन सह॒ मिस्तामिस्समेदतो दुविधं, 
कामरूपारूपभवमेदतो तिविधं, अण्डज-जलाबुज-संसेदज-भोपपातिकथोनिवसेन 
चतुबन्बिधं, गतिवसेन पश्चविघं, विञ्जञाणद्वितिवसेन सत्तविधं, सत्तावासवसेन 
अदुविधं होति । तत्थ-- 
मिस्सं द्विधा भावभेदा, सभावं तत्थ च द्विधा । 
ढे वा तथो वा दसका, ओमतो आदिना सह्‌ ॥ 


'मिस्सं द्विधा मावमेदा' ति यञ्टेतमेत्य अञ्ञत्र अरूपभवा रूपमिस्सं 
पटिसन्धिविञ्जाणं उप्पज्जति, तं रूपभवे इत्थिन्द्ियपूरिसिन्द्रथसंखातेन भावेन 
विना उप्पत्तितो कामभवे अञ्ञत्र जातिपण्डकपटिसन्धिया भविन सह्‌ 
उप्पत्तितो सभावं अभावं ति दूविधं होति । 


'समावं तत्य च द्विधा तितत्यापि च यं सभावं तं इत्थिपुरिसभावानं 
अञ्जतरेन सह उप्पत्तितो दुविधमेव होति । 


द्रं वातयो वा दसक्रा, ओमतो आदिना सहा, ति यञ्हेतमेत्थ मिस्सं 
अमिस्सं ति द्रये आदिभूतं रूपमिस्सं पटिसन्धिविञ्जाणं, तेन सह्‌ वत्थुकाय- 
दसकवसेन दे वा वत्थुकायभावदसकवसेन तयो वा दसका ओमत उप्पज्जन्ति, 
नत्थि इतो परं रूपपरिहानी ति । तं पनेतं एवं ओमकपरिमाणं उप्पज्ज- 
मानं अण्डजजलाबुजनामिकासु द्वीसु योनीसु जातिरण्णाय एकेन अघुना 
उद्धततेखसप्पिमण्डप्पमाणं ` कललं ति लद्धसंखं * हुत्वा उप्पज्जति । तत्थ 
योनीनं गतिवसेन संभवभेदो वेदितन्बो । एतासु हि 
१, यथासकं हि स्या०} २. पवत्तमानस्स-स्या० । ३. उदधटतेल०-रो° । 
४, ° संब्यं-स्या०, सु०। 
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निरये भृम्मवन्जेसु, देवेसु च न योनियो । 
तिस्सो पुरिभिका होन्ति, चतस्सो पि गतित्तये ॥ 


तत्थ देवेसु चा ति च सहेन यथा निरये च भुम्मवज्जेसु देवेषु, एवं 
निज्छामतण्डिकपेतेसु च पुरिमिका तिस्सो योनियो सन्ती तति वेदितव्वा । 
ओपपातिका एव हि ते होन्ति। सेते पन तिरच्छानपेत्तिविसयमनुस्स- 
सं खाते गतित्तये पुब्वे वज्जितभुम्मदेवेसु च` चतस्सो योनियो होन्ति । तत्थ 


तिंस॒ नव चेव रूपीसु, सत्ति उकंसतो व रूपानि । 
संसेदजोपपातीसु', अथवा अवकंसतो तिस ॥ 


रूपीन्रह्येसु ताव ओपपातिकयोनिकेषु चक्खु-सोत-वत्थुदसकानं 
जीवितनवकस्स चा ति चतुत्चं कलापानं वसेन तिस च नव च पटिसन्धि- 
विञ्जाणेन सह्‌ रूपानि उप्पज्जन्ति। रूपीक्रह्यो पन स्पेत्वा अञ्जेसु 
संसेदजभपपातिकेसु उक्षंसतो चक्खु-सोत-घाण-जिव्हा-काय-भाव-वत्थुदस- 
कानं वसेन सत्तति। तानि च निच देवेसु । तत्थ वण्णो गन्धो रसो 
ओजा चतस्सो चा पि धातुयो चक्छुप्पसादो जीवितिन्द्रियं ति अयं 
दसरूपपरिमाणो रूपपुञ्जो चक्वुदसको नाम । एवं ससा वेदितन्ा । 
अवकंसतो पन ॒ जचन्धवधिरअघाणकनपुंसकस्स जिव्टा-काय-वत्थुदसकानं 
वसेन तिन रूपानि उप्पज्जन्ति। उक्ंसावकसानं पन अन्तरे अनुरूपतो 
विकप्पो वेदितन्बो । एवं विदित्वा पून-- 


खन्धारम्मणगतिहेतु-वेदनापीतिवितक्षविचारेहि । . 
मेदाभेदविसेसो, चुतिसन्धीनं परिञ्नेथ्यो ॥ 


या हसा मिस्सामिस्सतो दुविधा पटिसन्धि, या चस्सा अतीतानन्तय 
नुति, तासं इमेहि खन्धादीहि मेदभेदविसेसो जातब्बो ति अत्थो । 


कथं ? कदाचि चतुक्छन्धाय आरुप्पचुतिया* अनन्तरा चतुक्खन्धा व 
आरम्मणतो पि अभिन्ना पटिसन्धि होति, कदाचि अमहु्गतवहिद्धारम्मणाय 
महुगगतअज्छत्तारम्मणा । अयं ताव अरूपभूमीसु' येव नयो । कदाचि 


१. सी०, म० पोत्थकेसु न्थ । २. रूपिसु-स्था०, सु°। ३. ° पातीयु-स्या०, 
सु०, रो० 1 ४. श्रूपचतिया-सी०, म०, रो०। ५. ° भूमियु-सी०, रो०। 
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पन चतुक्लन्धाय आरुप्पनरृतिया अनन्तरा पश्चक्छन्धा कामावचरा पटिसन्धि । 
कदाचि पश्चक्वन्धाय कामावचरचुतिथा सूपावचसर्तुतिया वा अनन्तरा 
चतुक्न्धा आरुप्पपटिसन्धि । एवं अतीतारम्मणचुतिया अतीतनवत्तव्व- 
पचुप्पन्नारम्मणा- पटिसन्धि, एकचसुगतिचुत्तिथा एकचदुग्गतिपटिसन्धि, 
अहेतुक्ुतिया सहेतुकपटिसन्धि, दृदेतुकचुतिथा तिहैतुकपटिसन्धि, 
उपेक्वासहगतचु तिया सोमनस्ससहगतपटिसन्धि, अप्पीतिकनुतिया सप्पीतिक्र- 
पटिक्तन्धि, अवितङ्षत्रुतिया सवितक्पटिसन्धि, अविचार्वुतिया सविचारपटि- 
सन्धि, अवितक्षअविचारतुतिया सवितक्सविचारपटिसन्धी ति तस्स तस्स 
विपरोततो' च यथायोगं योजेतव्वं । 
लद्धप्पचयमितिधम्म-पत्तमेतं भवन्तरमुपेति । 
नास्स ततो सङ्धुन्ति, न ततो हेतुं विना होति ॥ | 
इति हेतं लद्धपचयं “ रूपारूपधम्ममत्तं उप्पज्जमानं भवन्तरं ` उपेती ' 
ति वृच्चति, न सत्तो, न जीवो । तस्स नापि अतीतभवतो इध सङ्धन्ति 
अत्थि, नापिततो हेतुं विना इध पातुभावो। तयिदं पाकटेन मनुस्स- 
चुतिपटिसन्धिक्षमेन पकासयिस्साम-- 
अतीतमभर्वस्मि हि सरसेन उपक्षमेन वा समासन्नमरणस्स असथ्हानं 
सब्ब द्धपचङ्पन्धिवन्धनच्छेदकानं मारणन्तिकवेदनासत्तानं सन्निपातं 
असहन्तस्स आतपे पक्िवत्तं हरिततालपण्णमिव कमेन उपसुस्समाने सरीर 
निर्दरेषु चक्लादोसु * इन्द्रमेसु हदयवत्ुमत्तं पतितेषु कायिद्धियमनिन्द्िय- 
जीवितिन्दियेसु तेखणावसेसहदयवत्युस्चस्सितं विज्ञाणं गरुसमासेवितासनच्च- 
पुम्बकतानं अज्जतरं कद्धावसे्पच्चथसंसारसं सातं कम्मं वा तदूपद्ुापितं वा 
कम्मनिमित्तगतिनिमित्तसंखातं विसयमारव्म॒ पवत्ति । तदेवं पवत्तमानं 
तण्ाअविज्जानं अप्पहीनत्ता अविज्जापटिच्छादितादीनवे तस्मि विसये 
तण्डा नामेति, सहजातसंखारा खिपन्ति। तं सन्ततिवसेन तण्डाय 
नामियमानं संखारेहि खिप्पमानं ओरिमतीरस्क्खविनिवद्धरज्जुमारंबित्वा 





१ अतोतारम्मणाय चुतिया-स्या० । २. पच्चरप्यन्नारम्मणा-स्या> । ३. विपरिततो- 
स्या० 1 ४. लद्धप्नचयं-स्या° । ५-५. भवन्तरमुपेती-स्या० । ६. मरणन्तिकवेदनासत्तान-स्या०; 
मारण॒न्तिक्वेदनासल्थानं-सौ०, रो० । ७, चस्वादीयु-स्या० । ८, नमेति-स्या० । 
६. खिपियमानं-स्या० ; खिपमानं-रे° । ॥ 
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मातिकातिक्षमको विय पृरिमश्च निस्सयं जहति, अपरश्च कम्मसमुदुापितं 
निस्सयं अस्सादयमानं वा अनस्सादयमानं वा आरम्मणार्दीहि येव पस्चयेहि 
पवत्ति । एत्थ च पृरिमं चवनतो चति, पच्छिमं भवन्तरादिपटिसन्धानतो 
पटिसन्धी ति वुच्चति । तदेतं ना पि पुरिमभवा इध! आगतं, ना पि ततो 
कम्मसंखारनामितविसथादिहैतुं विना पातुभूतं ति वेदितव्वं । 
सियुं निदस्सनानेत्थ, पटिधोसादिका अथ । 
सन्तानबन्धतो नत्थि, एकता ना पि नानता ॥ 
एत्थ चेतस्स विञ्जाणस्स पुरिमभवतो इध अनागमने अतीतभवपरिथा- 
पत्नहेतूहि ' च उप्पादे पटिघोस-पदोप-मुदा-पटिविम्बप्पकारा धम्मा निदस्सनानि 
सियुं । यथा हि पटिघोस-पदीप-मुह-च्छाया सदादिहेतुका अञ्जत्र अगन्त्वा 
होन्ति, एवमेव इदं चित्तं । एत्थ च सन्तानवन्धतो नतिथि एकता ना पि 
नानता' । यदि हि सन्तानवन्धे सति एकन्तमेकता भवेथ्य, न खीरतो 
दधि संभूतं सिया । अथा पि एकन्तनानता भवे्य, न खीरस्साधीनोः दधि 
सिया । एत नयो सन्बहैतुहेतुसमुप्पन्नेमु । एवश्च सति सब्बलोकवोहारखोपो 
5 सिया। सो च अनिष्ठे। तस्माएत्थ न एकन्तमेकता वा नानता वा 
उपगन्तब्बा ति । 
एत्याह्‌ ननु एवं असद्भन्तिपातुभावे सति ये इमस्म मनुस्सत्तभावे 
खन्धा, तेसं निरुदढत्ता फरुपचयस्स च कम्मस्स तत्थ अगमनतो अस्मस्स 
जञ्जतो चतं फलं सिया ? उपभूञ्खके च असति कस्स तं फर सिथा ? 
% तस्मा न सुन्दरमिदं विधानं ति। तव्रिदं* बुचति-- 
सन्ताने यं फलं एतं, नाञ्जस्स न च अञ्जतो । 
बीजानं अभिसद्खारो, एतस्सत्यस्स साधको ॥ 
एकसन्तानस्मि हि फलसुप्प्मानं तत्थ एकन्तं एकत्तनानत्तानं 
पटिसिद्धत्ता अज्ज्स्साति वा अन्जतोति वा न होति । एतस्स च 
पनत्थस्स बोजानं अभिसदह्कारो साधको । अम्बबीजादीनं हि अभिसंखारेसु 
कतेसु तस्स ` बौजस्स सन्ताने लदधपचयो कालन्तरे फलविसेसो उप्पजमानो 


१-१ इषागतं-स्या०, म०। २. हतु ति-स्या०, सु० ! 3. खीरसामिनो-स्या० । 
४. तत्रीदं-स्या० ; एवं उपरि पि। ५. तस्स तस्व-स्या० । 


॥. | 
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न अञ्जबीजानं ना पि अञ्नाभिसंखारपचया उप्पज्ति, न च तानि बीजानि 
ते अभिसंखारा वा फलद्रानं पापुणन्ति । एवं सम्पदमिदं वेदितब्बं । 
विज्ासिप्पोसधादीहि चा पि बालसरीरे उपयुक्तेहि काठन्तरे बुडुसरीरादीसु 
फलदेहि अयमत्थो वेदितन्बो । 
यं पि वुत्तं 'उपभुञ्जके च असति कस्स तं* फलं सिया' ति ? तव्थ-- 
फलस्सुप्पत्तिया एव, सिद्धा भुञ्खकसम्मुति । 
फलटुप्पादेन सक्खस्स, यथा फलति सम्मुति ॥ 
यथा हि स्क्वसंखातानं धम्मानं एकदेसभूतस्स रुक्खफलस्स उष्पत्तिया 
एव रुक्खो फर्ती ति वा फर्ति ति वा वुचति, तथा देवमनुस्ससंखातानं 
खन्धानं एकदेसभूतस्स उपभोगसंखातस्स सुखदुक्फलस्स उप्पादेनेव देवो वा 
मनुस्सो वा उपभुञ्जतो ति वा सुखितो तिवा दुक्खितोति वा वु्ति। 
तस्मा न एत्थ अञ्जेन उपभुञ्जकेन नाम कोचि अत्थो अत्थी ति । 
यो पि वदेथ्य--"एवं सन्ते पि एते संखारा विमाना वा फलस्स 
पया सियुं, अविन्माना वा। यदि च विन्नमाना पवत्तिकवणे येव नेसं 
विपाकेन भवितव्बं । अथ अविज्माना, पवत्तितो पुज्वे च पच्छाच 
निचं* फलावहाः सियुं ति। सो एवं वत्तब्बो-- 
कतत्ता प्रया एते, न च निच फरावहा । 
पाटिभोगादिकं तत्थ, वेदितब्बं निदस्सनं ॥ 
कतत्ता एव हि सङ्खारा अत्तनो फलस्स पच्या होन्ति, न विनमानत्ता 
वा अविञ्जमानत्ता वा । यथाह “कामावचरस्स कु्लस्स कम्मस्स कतत्ता 
उपचितत्ता विपाकं चक्वुविञ्जाणं उप्पन्नं होती" [वम्म० ११४] ति 
आदि । यथारहस्स अत्तनो फलस्स च पच्या हुत्वा न पुन फलावहा 
होन्ति विपक्कविपाकत्ता । एतस्स चत्थस्स विभावने इदं पाटिभोगादिकं 
निदस्सनं वेदितव्वं । 
यथा हि लोके यो कस्सचि अत्थस्स॒निय्यातनत्थं पाटिभोगो होति, 
भण्डंवा करिणाति, इणं वा गण्ाति। तस्स तं किरियाकरणमत्तमेव ' 


१. स्या०, सु° पोत्यकेमु नस्थि । २-२ कस्सेतं-स्या° । ३-३. निच्रफलावहा-स्या० । 
४. यो कोचि-स्या० । ५. क्रिया०-सु० । 
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० तदत्थनिय्यातनादिम्हि पच्यो होति, न किरियाय विज्जमानता वा 
8. 157 अविज्मानता वा। न च तदत्थनिय्यातनादितो परं पिधारको व होति। 
कस्मा ? निथ्यातनादीनं कतत्ता। एवं कतत्ता व सद्भारा पि अत्तनो 
फलस्स पच्या होन्ति, न च यथारहुं फल्दानतो परं पि फलावहा होन्तो 
ति। एत्तावता मिस्सामिस्सवसेन द्विधा पि पवत्तमानस्स परटि्षन्धि- 
विञ्जाणस्स सद्खारपच्रया पवत्ति दीपिता होति । 


ददानि सन्वेस्ेतेयु' बत्तिसविञ्जाणेयु -सम्मोहविघातत्थं-- 


# 1 


पटिसन्धिपपवत्तीनं*, वसेनेते भवादिसु"। 
विजानितन्बा सद्धारा, यथा येसञ्च पच्या ॥ 


९.16 10 ` तत्थ तयो भवा, चतस्सो योनियो, पञ्च गतियो, सत्त विञ्जाणद्वितियो, 
नव सत्तावासा ति एते भवादथो नाम । एतेसु भवादीसु पटिसन्धियं पवत्ते 


च' एते' येसं विपाकविञ्जाणानं पचया यथा च पचया होन्ति तथा विजानि- 
तव्बा ति अत्थो । तत्थ-- 


पुञ्जाभिस्रह्धारे ताव कामावचरभदरुचेतनाभेदो पृञ्जाभिसह्भारो 
अविसेसेन कामभवे सुगतियं नवन्नं विपाकविञ्जाणानं पटिसन्धियं नानाक्ल- 
णिककम्मपचयेन चेव उपनिस्सयपचयेन चा ति द्विधा पयो । रूपावचर- 
पञ्वकुसल्चेतनामेदो पृञ्जाभिसंखारो रूपमवे पटिसन्धियं एव पञ्चन्नं । 
वृत्तप्पभेदकामाक्चरो पन कामभवे सुगतियं उपेक्खासहगताहैतुकमनोविञ्जाण- 
धातुवञ्जानं सत्तत्नं परित्तविपाकविञ्जाणानं वुत्तनयेनेव द्विधा प्रयो पवततं 
नो पटिसन्िथं । स्वेव र्पभवे पञ्च विपाकविञ्जाणानं तथेव पयो 
पवत्त, नो पटिसन्धियं । कामभवे पन दुग्गतियं अदु पि परित्तविपाक- 
विञ्जाणानं तथेव पच्चयो पवत्ते, नो पटिसन्धियं । 


[1 
= 


% 
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तत्थ निरये महामोग्गल्लानत्थेरस्स नरक्चारिकादीसु इदारम्मणसमा- 
. योगे सो पचो होति। तिरच्छनेसु पन नाग-घुपण्ण-पेत-महिद्धिकेसु च 
25 इदुरम्मणं लब्भति येव । स्वैव काममतरे सुगतिं सोसन्नं पि कुसलविपाक- 


. १. देवा-स्या । २. सव्बेस्मेव-स्या० । ३ 
४ पटिसन्विधवत्तोनं-स्या०, म०। ५. ° दोमु-स्या०। 


छा 





वातिस०-स्या०, म० । 
६-६. चेते-स्या० । 
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विञ्जाणानं तथेव प्चयो पवत्ते च पटिसन्धियञ्च। अविसेसेन पुञ्जाभिसंखारो 
रूपभवे दसन विपाकविञ्जाणानं तथेव पचो पवत्ते च पटि सन्धियञ्च । 


दादसाकुसलचेतनाभेदो अपुञ्जञाभिसंखारो कामभवे दुग्गतियं एकस्स 
विञ्जाणस्स तथेव पच्चयो पटिसन्धियं, नो पवत्ते; छं पवत्ते, नो पटिसन्धियं; 
सत्तन्नं पि अकुसर्विपाकविञ्जाणानं पवत्ते च पटिसन्धियश्च । कामभवे 
पन सुगतियं तेसं येव सत्तचं तथेव प्य पवत्ते, नो पटिसन्धियं ; कूपभवे 
चतुल्नं पि विजञ्जाणानं तथेव पच्यो पत्ते, नो पटिसन्धियं। सोच 
खो कामावचरे अनिटुरूपदस्सन-सदसवणवसेन । ब्रह्मलोके पन अनिद्रा 
रूपादयो नाम नत्थि, तथा कामावचरदेवलोके पि । 


आनेञ्ञाभिसंखारो* अरूपभवे चतुन्नं विपाकविञ्जाणानं तथेव पच्यो 
पवत्ते च पटिसन्धियश्च । 


कामावचरकूुसलाकूुसरतो पन सन्बस ङ्गाहिकनयेन वीसतिचेतनाभेदो पि 
कायसंखारो कामभवे दस्रं विपाकविजञ्जाणानं पटिसन्धियं नानाक्खणिक- 
कम्मपच्चयेन चेव उपनिस्सयपच्येन चा ति द्विधा पचयो। स्वेव कामभवे 
तेरसन्ं, रूपभवे नवच्वं॑विपाकविञ्जाणानं तथेव पयो पवत्ते, नो 
पटिसन्धियं । स्वेव कामभवे तेवीसतिया विपाकविञ्जाणानं तथेव पच्यो 
पवत्ते च पटिसन्धियश्च । वचीसंखारे पि एसेव नयो । 


अदटुवीसति-एकूनतिसचेतनाभेदो पि पन चित्तसह्ारो तीसु भवेसु 
एकूनवीसतिया विपाकविजञ्बाणानं तथेव पच्यो पटिसन्धियं, नो पवत्ते । 
स्वेव ीसु भवेयु हेद्रा वृत्तानं तेरसच्नश्च नवेन्नख्रा ति दवावीसतिया विपाक- 
विञ्जाणानं तथेव पचयो पवत्ते, नो पटिसन्धियं । तीसु पन भवेसु 
दत्तिसाय पि विपाकविञ्जाणानं तथेव पचचचयो पवत्तं चेव पटिसन्धियञ्च । 
एवं ताव भवेसु पटिसन्धिपवत्तीनं वसेन ते संखारा येसं पच्या, यथा च 
पचया होन्ति तथा विजानितब्बा । एतेनेव नयेन योनिआदीसु पि वेदितन्बा । 


तत्रिदं आदितो पट्ाय मुखमत्तप्पकासनं--इमेसु हि संखारेसु यस्मा 
पुञ्जाभिसंखारो ताव द्वीसु भवेसु पटिसन्धिं दत्वा सब्बं' अत्तनो विपाकं 


१. ° विपाकविन्जाणं तथेव पचचयो-स्या० । २, अनेज्ञाभिसह्भारो पन-स्या° । 
३-३. सब्बमत्तनो-स्या० । 
२२ 
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जनेति, तथा अण्डजादीयु चतूसु' योनी, देवमनुस्ससंखातासु दोषु गतीसु, 
नानत्तकायनानत्तसञ्जी-नानत्तकायएकत्तसञ्जी-एकत्तकायनानत्तसञ्जी-एकत्त- 
कायएकन्तसञ्नीसंखातायु मनुस्सानञ्चेव पठमदुतियततियज्ज्रानभूमीनश्च 

वसेन चतूसु विञ्जाण्द्ितीसु । असञ्जसत्तावासे पनेस॒रूपमत्तमेवाभि- 

5 संखरोती ति चतूसु येव॒सत्तावासेषु च पटिसन्धिं दत्वा सत्वं अत्तनौ 

४. 159 विपाकं जनेति । तस्मा एस एतेसु द्वीसु भवेसु, चतूयु योनीषु, दरीषु 
ए. 168 गतीपु, चतूसु विज्जाणद्तीसु, चतूसु सत्तावासेसु च एकवीसतिया 
विपाकविजञ्जाणानं वृत्तनयेनेव प्रयो होति यथासंभवं पटिसन्धियं पवत्ते च । 


अपुञ्जाभिसदह्भायो पन यस्मा एकस्मिञ्जेव" कामभवे, चतुसु योनीसु, 
अवसेसासु तीषु गतीसु, नार्नत्तकायएकत्तसज्जीसद्काताय एकिस्सा 
विञ्जाणदतिया, तादिसे येव च एकर्मि सत्तावासे पटिसन्धिवसेन विपति, 
तस्मा एस एकस्मि भवे चतुसु योनीसु, ती गतीसु, एकिस्सा विञ्ाण- 
द्वितिया, एक्रम्हि च सत्तावासे सततन्नं विपाकविञ्ञाणानं वुत्तनयेनैव पचयो 
होति पटिसन्धियं पवत्ते च । 


1 


[= 


15 आनेञ्चाभिसंखारो पन यस्मा एकस्मि अरूपभवे, एकिस्सा ओपपातिक- 
योनिया, एकिस्सा देवगतिया, आकासानश्रायतनादीसु तोसु विञ्जाणद्ितीसु, 
आकासानश्चायतनादोसु च चतूसु सत्तावासेसु परटिसन्धिवसेन विपचति, 
तस्मा एस एकस्मि येव भवे, एकिस्सा योनिया, एकिस्सा देवगतिया, तीप 
विञ्जाणरद्ितीयु चतूसु सत्तावासिसु, चतुत्तं विजञ्जाणानं वृत्तनयेनैव पचयो 


2 होति पटिसन्धियं पवत्ते च । 


< 


कायसंखरो पि यस्मा एकस्मि कामभवे, चतुघु योनीसु, पञ्च॒ गतीसु, 
दरीसु विञ्जाणद्तीसु, दीस च सत्तावासेसु पटिसन्धि दत्वा सव्वं अत्तनो 
विपाकं जनेति, तस्मा एस एकस्मि भवे, चतुपुं योनीयु, पञ्चसु गतीभु, द्वीसु 
विञ्जाणद्तीषु, दीषु च सत्तावासेसु तेवीसतिया विपाकविञ्जाणानं तयेव 

23 पचयो पटिसन्धियं पवत्ते च ¦! वचीसंखारे पि एसेव नयो । 





१. चतुसु-सी० । २. एकरस्मि येव-स्या०, म०। ३. स्या० पोध्के नत्थि। 
४, सी०, म० पोतके नस्थि । 


विभङ्गो ] सुत्तन्तमाजनीयवण्णनै १७१. 

चित्तसंखारो पन यस्मा एकं सत्तावासं ठपेत्वा न कत्थचि न विपति, 
तस्मा एस तीष भवेसु, चतुयु योनीसु, पञ्चसु गतीसु, सत्तसु विञ्जाणद्ितीसु, 
अदसु सत्तावासेसु यथायोगं दत्तिसाय विपाकविञ्जाणानं तथैव पन्थो 
पटिसन्धियं पवत्ते च । अविञ्जाणके पन सत्तावासे संखारपच्रया 
विञ्जाणं नत्थि । 


अपि च पुञ्जामिसंखारो असञ्जत्तेसुः कटत्तारूपानं नानाक्खणिक- 
कम्मपचयेन पयो ति । एवं-- 


पटिसन्धिपवत्तीनं, वसेन ते भवादिसु। 
विजानितम्वा संखारा, यथा येसञ्च पच्या ति ॥ 


संखारपन्रया विजञ्जाणपदनिहैसो । 


नामरूपपदनिरेसो 


५. विजञ्जाणपच्या नामरूपनिदेसे-- 


देसनाभेदतो सव्व-भवादीसु पवत्तितो 1 
सद्धहा पच्चयनया, विञ्जातन्बो विनिच्छयो ॥ 


देसनामेदतो' ति “तत्थ कतमं रूपं ? चत्तारो च महाभूता चतुन्नञ्च 
महाभूतानं उपादाय ख्पं'' [ सं० २,५, म० १.७२ | ति एवं ताव 
सुत्तन्ते च इध रूपपदस्स अभेदतो एकसदिसा देसना कता ; नामपदस्स 
पन भेदतो । 


सृत्तन्तस्मि हि “तत्थ कतमं नामं ? वेदना सञ्ञा चेतना फस्सो 
मनसिकारो" [म० १.७२, सं° २.५] ति वृत्तं । इध "वेदनाक्न्धो 
सञ्जाक्खन्धो सद्कारक्न्धो” ति । तत्थ हि यं पि चक्छुविञ्जाणपचया 
नामं उष्पज्ति, उप्पन्चञ्च चित्तस्स ठिति अरूपीनं धम्मानं आयू ति एवं 
अञ्जधम्मस्तिस्सयेन अगहेतन्वतो पाकटं तं दस्सेन्तो चेतनाफस्समनसि- 
कारवसेन सद्खारक्छन्यं तिधा भिन्दित्वा द्वीहि खन्धेहि सरद्ध देसेसि । इध 


१. श्रसञ्नोसत्तेसु-स्या० । 
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पन तत्य वृत्तश्च अवुत्तश्च स्वं नामं सङ्धण्टन्तो “तयो खन्धा--वेदनाक्खन्धो 
सञ्जाक्खन्धो सदा रक्खन्धो” ति आह्‌ । 


कि पन इमे तयो खन्धा व नामं, विञ्जाणं नामं नामन होतीति ? 
नो न होति। तस्मि पन विञ्जाणे गण्ुमाने नामविञ्जाणस्स च 
पचयविज्जाणस्स चा ति द्विलं विञ्जाणानं सहभावो आपज्ति। तस्मा 
विञ्जाणं पच्चयद्वाने सपेत्वा पच्चयनिव्वत्तं नामं दस्सेतुं तयो वः खन्धा वृत्ता 
ति। एवं ताव देसनाभेदतो' विञ्जातन्बो विनिच्छ्यो । 


“सव्बभवादीसु पवत्तितो' ति एत्य पन नामं एकं सत्तावासं ठपेत्वा 
सब्बमव-योनि-गति-विज्जाणद्िति-तसेससत्तावासेसु पवत्ति । रूपं द्वीसु भवेसु, 
चतूसु योनीसु, पश्चसु गतीसु, पृरिमायु चतूसु विजञ्जाणद्भितीसु, पञ्चसु च 
सतावासेसु पवत्तति। एवं पवत्तमाने चेतस्मि नामरूपे यस्मा अभावकगन्भ- 
सेथ्यकानं अण्डजानश्च पटिसन्धिक्खणे वत्थुकायवसेन रूपतो द्रे सन्ततिसोसानि 
तयो च अरूपिनो खन्धा पातुभवन्ति, तस्मा तेसं वित्थारेन रूपरूपतोः 
वीसति धस्मा तयो च अरूपिनो खन्धा ति एते तेवीसति धम्मा विञ्जाणपच्या 
नामरूपं ति वेदितन्बा। अगहितगगहणेनः पन एकसन्ततिसीक्षतो 
नव रूपधम्मे अपनेत्वा चुदस, सभावकानं भावदसकं पक्खिपित्वा तेत्तिस । 
तेसम्पि अगहितग्गहणेन सन्ततिसीसद्रयतो अद्रारस रूपधम्मे अपनेत्वा पण्णरस । 


यस्मा च ओपपातिकसत्तेसु ब्रह्मकायिकादीनं पटिसन्धिक्खणे चक्खु- 
सोत-वत्थुदसकानं जीवितिन्दरियनवकस्स च वसेन रूपरूपतो चत्तारि 
सन्ततिसीसानि तयो च अशरूपिनो खन्धा पातुभवन्ति, तस्मा तेसं वित्थारेन 
रूपरूपतो एकूनचत्ताकीस ` धम्मा तयो च अरूपिनो खन्धा ति एतै 
दवाचत्ताखीस धम्मा विज्जाणपच्णा नामरूपं ति वदितव्बा । अगहित्गहुणेन 
पन सन्ततिसोसत्तयतो सत्तवीप्तति धम्मे अपनेत्वा पण्णरसः। कामभवे 
पन यस्मा सेसओपपातिकानं वा संसेदजानं वा समावकपरिपुण्णायतनानं 


पटिसन्धिक्वणे रूपरूपतो सत्त सन्ततिसीसानि तयो च अरूपिनो खन्धा 


१. सु° पोल्यके नत्थि। २. च-स्या०। इ. सूपार्पतो-स्या० 1 ४, अण्ग- 
हितग्गहणेन-म ० । ५. ०चत्तालीस्‌°-म० । ६, पन्नरस-म० । 


विभङ्गो | सुत्तन्तभाजनोयवण्णना १७३ 


पातुभवन्ति, तस्मा तेसं वित्थारेन रूपरूपतो सत्तति धम्मा तयो च 
अषूपिनो खन्धा ति एतै तेसत्तति धम्मा विजञ्जाणपच्चया नामरूपं ति 
वेदितव्बा । अगदहितगहणेन पन सन्ततिसीसष्ठकषतो चतुपञ्जास धम्मे अपनेत्वा 
एकूनवी षति । एस उक्कसतो । अवकसेन पन तंतंरूपसन्ततिसीसविकखानं 
तस्स तस्स वसेन हापेत्वा हपित्वा संखेपतो च वित्थारतो च पटिसन्धि- 
विञ्जाणपच्या नामरूपसंखा' वेदितन्बा । अरूपीनं पन तयो व॒ अहूपिनो 
खन्धा । असञ्जीनं रूपतो जीवितिद्धियनवकमेवा ति। एस ताव 
पटिसन्धियं नयो । 


पवत्ते पन ॒सब्बत्थ रूपप्पवत्तिदेसे पटिसन्धिचित्तस्स ठितिक्लणे 
पटिसन्धिचित्तेन सह॒ पवत्तउतुतो उतुसमुद्रानं बुद्धदुकं पातुभवति । 
पटिसन्धिचित्तं पन रूपं न समुद्रपिति तं ` हि" यथा पपाते पतितधूरिसो 
परस्स पचयो होतुं न सक्षोति, एवं वल्थुदुन्बलताय दुब्बलत्ता रूपं समुद्रपितुं 
न सक्रोति । पटिसन्धिचित्ततो पन उद्धं पठमभवङ्खतोप्पभुति चित्तसमुद्रानक 
सुद्धद्कं । सदुपातुभावकाले पटिसन्िक्वणतो उद्धं॑पवत्तउतुतो चेव 
चित्ततो च सटह्नवकं । ये पन कर्बलिकाराहारूपजीविनो ' गन्मसेभ्यकसत्ता तेसं 


“यश्चस्स भुञ्जती माता, अचरं पानं च मोजनं। 
तेन सो तत्थ यापेति, मातुकुच्छिगतो नरो" [सं०१.२०७] ति ॥ 


वचनतो मातरा अन्फोहरिताहारेन अनुगते सरोरे, ओपपातिकानं 
सन्वपठमं अत्तनो मुखगतं खें * अन्छोहुरणकाले आहारसमुद्रानं सुद्धदुकं ति 
इदं आहारसमुदानस्स सुद्धदुकस्स उतुचितसमृदरानानश्च उक्सतो द्वि 
नवकानं वसेन छन्बीसतिविधं, पुम्बे एकेकचित्तक्खणे तिक्तं उप्पजमानं 
वत्तं कम्मसमुद्रानं ` सत्ततिविधं ति छल्नवुतिविधं रूपं तयो च अशूपिनो खन्धा 
ति समासतो नवनवुति धम्मा। यस्मा वा सदौ अनियतो कदाचिदेव 
पातुभावतो, तस्मा दुविधं पि तं अपनेत्वा दमे सत्तनबुति धम्मा यथासम्भवं 
सब्बसत्तानं विञ्जाणपचया नामरूपं ति वेदितव्बा। तेसं हि सुतान पि 





१. नामशूपसह्भाता-सी०, स्या०, म० । २-२. तन्हि-म० । ३. कवबढीकाराहा- 
स्पजीविनो-म०, रो० । ४, खेलं-सी० । ५. कम्मसमृद्ानं च~स्या० । ६. सततान-स्या०। 
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पमत्तानं पि चरन्तानं' पि खादन्तानं पि पिवन्तानं पि दिवा च रत्तिश्च एते 
विञ्जाणपचया पवत्तन्ति । तञ तैसं ˆ विञ्जाणपच्चयभावं परतो वण्णयिस्साम। 


यं पनेतमेत्थ कम्मजरूपं तं भव-योनि-गति-विञ्ञाणद्विति-सत्तावसिसु 
सञ्वपठमं पतिदटुहन्तं पि तिसमुद्वानिकष्पेन अनुपत्थद्धत्थं न सक्षोति सण्ठातुं, 
ना पि तिसमुद्ानिकं तेन अनुपत्थद्भं। अथ खौ वातन्भाहता पि 
चतुहिसाववत्थापिता न्कलापियोः विय, ऊमिवेगब्माहता पि महासमुह 
कत्थचि लद्धपतिद्रा भिन्नवाहनिका विय च अञ्जमजञ्जृपत्यद्धानेवेतानि 
अपतमानानि सद्खहित्वा" एकं पि वस्सं द्वे पि वस्सानि ˆ` प°" " वस्ससतं 
पि याव तेसं सत्तानं आयुक्वयो वा पुञ्जक्वयो वा ताव पवत्तन्ती ति। 
10 एवं सन्बभवादीसु पवत्तितो' पेत्थ ` विञ्जातव्बो विनिच्छयो । 


।-। 1 


म “सङ्कहा" ति एत्य च यं आसप्पे पवत्ति-पटिसन्धीषु पञ्चवोकारभवे च 


पवत्तियाः विञ्जाणपच्चया नाममेव, यश्च असञ्जीसु सन्बत्थ पञ्चवोकारभवे 
च पवत्तिया विजञ्जाणपचया रूपमेव, यश्च पश्चवोकारभवे सब्बत्थ विञ्जाण- 
पच्चया नामरूपं, तं सन्वं नामश्च रूपञ्च नामरूपश्च नामरूपं ति एवं 
15 एकदेससरूपेकसेसनयेन सङद्खहेत्वा विञ्जाणपच्रया नामरूपं ति वेदितब्बं । 
असञ्जीसु विञ्ञाणाभावा अयुक्तं ति चे? नायुत्तं। ददंहि 
नामरूपस्स यं हेतु, विञ्जाणं तं द्विधा मतं। 
विपाकमविपाक्श्च, युक्तमेव यतो इदं ॥ 
यञ्हि नामश्पस्स हैतुविञ्जाणं तं विपाकाविपाकभेदतो द्विधा मतं । 
इदञ्च असज्जसत्तेसु कम्मसमुद्रानत्ता पञ्चवोकारभवे पवत्तभभिसद्भार- 
विञ्जाणपच्चया सरूपं, तथा पंचवोकारे पवत्तियं कुसलादिचितक्खणे 
कम्मसमुदानं ति युक्तमेव इदं । एवं सङ्खहतो' पेत्थ विजञ्जातव्बो विनिच्छयो । 
'पचचयनया! ति एत्थ हि-- 
नामस्स पाकविञ्जाणं, नवधा होति पच्चयो । 
25 वत्थुरूपस्स नवधा, सेसरूपस्स॒ अटुधा ॥ 


१. विचरन्तानं-स्या० । २. नैसं-म० । ३. नटकलापादयो-स्या० । ४, सरठ- 
हित्वा~स्या०, म०। ५. चेत्य-स्या० । ६. पवत्तियं-म० । ७. पि०-सी° । 


2 


< 





विभङ्गो ] सुत्तन्तभाजनीयवण्णना १७५ 


अभिसद्भारविञ्जाणं, होति रूपस्स एकधा । 
तदञ्ञं पन विञ्जाणं, तस्स तस्स यथारहूं ॥ 


यञ्टैतं पटिसन्धियं पवत्तियं वा विपाकसद्भातं नामं, तस्स रूप- 


मिस्सस्त वा रूपअसिस्सस्स' वा पटिसन्िकं वा अच्जं वा विपाकविञ्ञाणं . 


सहजात-अञ्जमजञ्ज-निस्सय-सम्पयुत्त-विपाक-आहार-द दिय -अत्थि-अविगतपच- 5 


येहि नवधा पचयो होति । वत्थुरूपस्स पटिसन्धियं सहजात-अञ्जमञ्ज- 
निस्सय-विपाक-आहा र-इन्दरिय-विप्पयुत्त-जत्थि-अविगतपचर्येहि नवधा पच्चयो 
होति । ठपेत्वा पन वत्थुरूपं सेसरूपस्स इमेसु नवसु अञ्जमजञ्जपच्चयं 
अपनेत्वा सेसेहि अद्रुह पच्येहि पचयो होति । अभिसङ्कारविञ्जाणं पन 
असञ्बसत्तरूपस्स वा पञ्चवोकारे वा कम्मजस्म सुत्तन्तिकर्परियायेनः 
उपनिस्सयवसेन एकधा व प्रयो होति । अवसेसं परठमभवद्कतो पभमुतिः 
सन्बम्पि विञ्याणं तस्स तस्स नामरूपस्स यथार्ह पचयो होती ति वेदितन्बं । 
वित्थारतो पन तस्स पञ्चयनये दस्सियमाने सव्वा पि पुदानकथा वित्थारेतव्बा 
होती तिन तं* आरमाम। 


तत्थ सिया--कथं पनतं जानितच्वं “पटिसन्िनामरूपं विञ्जाणपचया 
होती" ति ? सुत्ततो युत्तितो च । सुत्त हि "चित्तानुपरिवत्तिनो घम्मा" 
[धम्म० २६३] ति आदिना नयेन वहुधा वरेदनादीनं विञ्याणपचयता सिद्धा । 
युत्तितो पन-- 


चित्तजेन हि सखूपेन, इध दद्रु सिज्ञ्ति । 
अदिङृस्सा पि रूपस्स, विञ्बाणं पच्चयो इति ॥ 


चित्ते हि पसच अप्पसन्रे वा तदनुरूपानि रूपानि उप्पलमानानि 
दिद्रानि। दिद्रुन च अदिद्स्सः अनुमानं होतीति इमिना इध दिदुन 
चित्तजरूपेन अदिद्रुस्सा पि पटिसन्धिखूपस्स विञ्जाणं पच्चयो होती ति 
जानितव्बमेतं । कम्मसमुद्रानस्सा पि हि तस्स चित्तसमुद्रानस्सेव विञ्जाण- 
पचचयता पद्राने आगता ति। एवं पत्चयनयतो पेत्थ ˆ विञ्जातन्बो विनिच्छयो । 


१, ° अमिसस्स-स्या० । २. सुत्तन्तिकपरियायतो-स्या० । ३. पभूति-स्या० । 
४. नं-¶ृ० । ५. पसन्ने वा-स्या० । ६-६. अदिद्रस्सानुमार्न-त्या० । ७. चेत्थ-स्या० । 
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एत्थ च "विञ्जाणपचया नामरूपं" ति भासमानेन भगवता यस्मा 
उपपरिक्खमानानं पण्डितानं परमत्थतो नामरूपमत्तमेव पवत्तमानं दिस्सति, 
न सत्तो, न पोसो ; तस्मा अप्पटिवत्तियं समणेन वा ब्राह्मणेन वा देवेन वा 
मारेन वा ब्रह्मना वा केनचि वा लोकस्मि अनुत्तरं धम्मचक्कं पवत्तितं 
होती ति । 


विञ्जाणपच्चया नामरूपपदनिदेसो । 


सन्टायतनपदनिदेसो 


६. नामरूपपचया सव्मयतननिरहेसे-- 
नामं खन्धत्तयं रूपं, भूतवत्थादिकं मतं । 
कतेकसेसं तं ' तस्स, तादिसस्सेव पचयो ॥ 
यजञ्देतं सन्मयतनस्स पच्यभूतं नामरूपं, तत्थ नामं ति वेदनादिखन्धत्तयं, 
रूपं पन सकसन्ततिपरियापच्वं निथमतो चत्तारि भूतानि छ वत्थूनि 
जीवितिन्दरियं ति एवं भूतवत्थादिकं मतं ति वेदितव्बं। तं पन “नामश् 
रूपञ्च नामरूपश्च नामरूपं '" ति एवं कतेकसेसं “छृट्रायतनञ्च सव्ययतनञ्च 
सन्ययतनं'* ति एवं कतेकसेसस्सेव सनख्यतनस्स पच्चयो ति वेदितन्बं । कस्मा ? 
यस्मा आरुप्पे नाममेव पच्यो । तञ्च छट्रायतनस्सेव, न अञ्जस्स । 
“नामपच्रया चद्रायतनं" ति हि अव्याकतवारे वक्खति। इध सद्धहितमेव 
हि तत्थ विभत्तं ति वेदितब्बं । 


तत्थ सिया-कथं पनेतं जानितब्बं “नामरूपं सरायतनस्स पयो" ति ? 
नामरूपभावे भावतो । तस्स तस्स हि नामस्स सूपस्सचमभावे तंतं 
आयतनं होति, न अञ्जथा। सा पनस्स॒तव्भावभावीभावता पचय- 
नयस्मिञ्जेव आविभविस्सतिः ! तस्मा-- 


पटिसन्धियं पवत्तं वा, होति यं यस्स पयो । 
यथा च पच्चयो होति, तथा नेथ्यं विभाविना ॥ 





१-१. तन्तस्स-स्या० । २. अब्याकतवारे-स्या०, म० । ३ आवी०~स्या०। 


विभद्खो ] सत्तन्तभाजनोयवण्णना १७७ 
तत्रायं अत्यदोपना -- 


नाममेव हि आसप्पे, पटिसन्धिपवत्तिसु । 
. पत्यो सत्तधा छरा, होति तं अवकंसतो ॥ 


कथं ? परिसन्धियं” ताव अवकसतो सहजात-अञ्जमञ्ज-निस्सय- 


सम्पयुत्त -विपाक-अत्थि-अविगतपच्येहि सत्तधा नामं च््रायतनस्स॒ प्रयो ` 


होति। किञ्चि पनैत्थ हैतुप्पचयेनः, किश्चि आहारप्पचचयेना ति एवं 
अञ्जथा पि पच्चयो होति! तस्स वसेन उक्क॑सावकंसो वेदितव्बो । 


'पवत्त' पि विपाक वुत्तनयेनेव पन्यो होति। इतरं पन अवकंसतो 
नुततप्पकारेसु पचयेसु विपाकपचयवञ्जेहि छहि* प्चयो होति । किञ्चि 
पनेत्थ हेतुप्पचयेन, किथ्चि आहारपचगेना ति एवं अञ्जथा पि पचयो होति । 
तस्स वसेन उक्सावकसो वेदितव्बो । 


अञ्जस्मिम्पि भवे नामं, तथेव पटिसन्धिथं । 
छस्य इतरेसं* तं", छहाकारेहि पच्वयो ॥ 


आरुप्पतो हि अञ्जस्मिम्पि पश्चवोकारभवे तं विपाकं नामं हदय- 
वत्थुनो सहायं हुत्वा टस्य मनायतनस्स यथा आरुप्पे तुत्तं तथेव अवकसतौो 
सत्तधा पच्यो होति । इतरेसं पेतं" पञ्चलनं चक्खायतनादीनं चतुमहामूत- 
सहायं हुत्वा सहजात-निस्सय विपाक -विप्पगुत्त-अत्थि-अविगतवसेन छहाकारेहि 
पच्चयो होति । किञ्चि पनेत्थ हेतुप्पच्चयेन, किञ्चि आहारपच्चयेना ति एवं 
अञ्जथा पि पच्चयो होति । तस्स वसेन उक्ष॑सावकंसो वेदितब्बो । 


पवत्ते पि तथा होति, पाकं पाकस्स पच्चयो । 
अपाकं अविपाकस्स, छा छद्ुस्स पच्चयो ॥ 


पवत्ते पि हि पंचवोकारभवे यथा पटिसन्धियं, तथेव विपाकनामं' 
विपाकस्स छटायतनस्स अवकंसतो सत्तधा पच्चयो होति । अविपाक पन 





१. चटा-म० । २. हतुषचयैन-स्या०, म०। ३, छहि पचयेहि-स्या० 1 
४-४. इतरेसन्तं-स्या० । ५. पन तं-स्याः । ६. चख्वायतनादोनं-स्या० । ७. विपाकं 
नामं-सी०। ८. पाकस्स-सो° } 
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अविपाकस्स छटुस्स अवकंसतो व॒ततो विपाकपच्वयं अपनेत्वा छधा व” 
पच्चयो होति । वत्तनयेनेव पनेत्थ उकंसाव कंसो वेदितन्बो । 


तत्थेव सेसपश्चन्न, विपाकं पच्चयो भवे। 
चतुधा अविपाकम्पि, एवमेव पकासितं ॥ 


तत्थेव हि पवत्ते सेसानं चक्लायतनादीनं पञशचन्नं चक्वुप्पसादादिवत्ु- 
कम्पि इतरम्पि विपाकनामं पच्छजात-विष्पगुत्त-अत्थि-मविगतपच्चयेहि 
चतुधा पच्चयो होति । यथा च विपाकं, अविपाकम्पि एवमेव पकासितं । 
तस्मा कुसलादिभेदन्पि तेसं चतुधा पच्चयो होती ति वेदितव्बं । एवं" ताव" 
नाममेव पटिसन्धियं पवत्ते वा॒यस्स॒ यस्स आथतनस्स पच्चयो होति, यथा 
च होति, तथा वेदितव्वं । 
रूपं पनेत्थ आरुप्प-भवे भवति पच्चयो । 
न एकायतनस्सा पि, पञ्चक्खन्धभवे पन ॥ 
रूपतो सन्धियं* वत्थु, छवा चछटरुस्स पच्चयो । 
भूतानि चतुधा होन्ति, पञ्चन्नं अविसेसतो ॥ 
रूपतो हि पटिसन्धियं वत्युरूपं चछुस्स मनायतनस्स सहजात-अञ्- 
मञ्ज-निस्सय-विप्पयुत्त-अत्थि-अविगतपच्येहि छधा पयो होति । चत्तारि 
पन भूतानि अविसेस्ततो पटिसन्धियं पवत्ते च यं यं आयतनं उप्पज्जति, तस्स 
तस्स वसेन पश्च्नम्पि चक्खायतनादीनं सहजात-निस्सय-अत्थि-अविगतपचरयेहि 
चतुधा पच्चया होन्ति | 
तिधा जीवितमेतेसं, आहारो च पवत्तियं । 
तानेव चछद्धा* चछद्ुस्स, वत्थु तस्सेव पञ्चधा ॥ 
एतेसं पन चक्खादोनं पश्चन्नं पटिसन्धियं पवत्ते च॒ अत्थि-अविगत- 
इन्द्रियवसेन रूपजीवितं तिधा पच्चयो होति । 
आदारो चा, ति आहारो च अत्थि-अविगत-आहारवसेन तिधा पच्चयो 
होति। सोच खो ये सत्ता आहारूपजीविनो, तेसं आहारानुगते काये 
` १, स्या० पोत्थके नत्थि। २-२. एवन्ताव-स्या० । ३, पटिसन्धियं-स्या० 1 
४, छधा-स्या०, म० । 


विभङ्गो | सुत्तन्तभाजंनोयवण्णना १७६ 


पवत्तियं येव, नो पटिसन्धियं । तानि पन पञ्च चक्वायतनादीनि छुस्स 

चक्खु-सोत-घाण-जिव्हा-कायविजञ्जाणसङ्कातस्स मनायतनस्स निस्सय-पुरेजात- 

इन्द्रिय-विप्पुत्त-अत्थि-अविगतवसेन छहाकारेहि ' पच्चया होन्ति पवत्ते, नो 

पटिसन्धियं । ठपेत्वा पन पञ्च विञ्जाणानि तस्सेव अवसेसमनायतनस्स 

वत्थुरूपं निस्सय-पुरेजात-विप्पयुत्त-अत्थि-अविगतवसेन पञ्चधा पच्चयो होति 
य 


पवत्ते, नो पटिसन्धियं । एवं रूपमेव पटिसन्धियं पवत्ते वा यस्स 
यस्स ` आयतनस्सः पच्चयो होति यथा च होति तथा वेदितघ्बं । 


नामरूपं पनुभयं, होति यं यस्स पयो । 
यथा च तम्पि सन्बत्थ, विञ्जातन्बं विभाविना ॥ 


से्यथोदं --पटिसन्ियं ताव पञचवोकारभवे खन्धत्तयवत्थुरूपसद्भातं 
नामरूपं चछघ्रायतनस्स सहजात-अञ्जमजञ्ज-निस्सय-विपाक-सम्पयुत्त-विप्पयुत्त- 
अत्थि-अविगतपच्रपादीहि पचयो होती ति इदमेत्थ मुखमत्तं । वुत्तनयानुसारेन 
पन सक्का सब्बं योजेतुं ति न एत्थ वित्थारो दस्सितो ति । 


नामरूपपचया सन्ययतनपदनिहेसो । 


फस्सपदनिदेसो 
७. सश्यतनपच्चया फस्सनिहेसे-- 


छ्ेव फस्सा सद्कपा, चक्षुसम्फस्सभादयो । 
विञ्जाणमिव बत्तिस ` वित्थारेन भवन्ति ते ॥ 


'सह्पतो' हि पालियं चक्खुसम्पस्सो ति आदयो छव फस्सा 
आगता । वित्थारेन पन चक्खुसम्फस्सादयो पञ्च कुसलविपाका पञ्च 
अकुसलविपाका ति दस, सेसा बावीसति लोकियविपाकविञ्जाणसम्पयुत्ता च 
नावोसती ति एवं सब्बे पि सङ्घारपचया वृत्तविञ्जाणमिव वत्तिस होन्ति । 
यं पनेतस्स बत्तिसविधस्सा पि फस्सस्स पचयो सायतन । तत्थ 


१. छहि भ्राकारेहि-स्या० । २. पवत्ते येव-स्या० । ३-३. यस्सायतनस्स-स्या० । 
४. सेय्यधिदं-म०। ५, बात्तिस-स्या०, म० । ६. पादधि्यं-म०, रो° । 
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चछटुन सह अज्मत्तं, चक्खादि बाहिरेहि पि । 
सठायतनमिच्छन्ति, छहि सद्ध विचक्खणा ॥ 

तत्थ ये ताव “उपादिघ्नकपवत्तिकथा अयं” ति एकसन्ततिपरिया- 


. पन्नमेव पच्चयं पच्चयुप्पन्नं च दीपेन्ति, ते छद्भायतनपच्चया फस्सो ति 


९1 


20 


25 


पालिअनुसारतौो आस्प्पे छट्रायतनं च अञ्जत्थ सब्बस द्ृहतो ' सशायतनं च 
फस्सस्स पच्चयो ति एकदेससरूपेकसेसं कत्वा छृ्रुन सह अज्छत्तं चक्खादि 
सयतनं ति इच्छन्ति । तञ््हि छ्राथतनञ्च सन्छयतनञ्च* सˆखछायतनन्त्वेव 
संखं* गच्छति । ये पन पचयुप्पन्नमेव एकसन्ततिपरियापन्नं दीपेन्त, 
पचयं पन भिनच्नसन्तानम्पि, ते यं यं आयतनं फस्सस्स॒पचयो होति तं सव्वं 
दीपेन्ता बाहिरम्पि परिग्गहैत्वा तदेव चछष्रुन सह॒ अज्भत्तं बाहिरेहि पि 
रूपायतनादीहि सद्धिं सव्ययतनं ति इच्छन्ति । तम्पि हि छष्रायतनश्च 
सन्मयतनश्च सछरायतनं* ति एतेसं एकसेसे कते सयतनन्त्वेव सद्धं गच्छति । 
एत्याह--न सब्बायतनेहि एको फस्सो सम्भोति, ना पि एकम्हा 
आयतना सब्बे फस्सा, अयञ्च सऊायतनपच्चया फस्सो ति एको व वृत्तो, 
सो कस्मा ति ? तत्रिदं' विस्सज्जनं--सचमेतं । सब्वेहि एको एकम्हा वा 
सव्वे न संभोन्ति, संभोति पन अनेकेहि एको ; यथा चक्ुसम्फस्सो 
चक्ायतना सरूपायतना चक्छुविञ्जाणसङ्काता मनायतना ग्रवसेसा 
सम्पयुत्तधम्मायतना चा ति एवं सब्बत्थ यथानुरूपं योजेतव्बं। तस्मा ए हि- 
एको पनेकायतन ~प्पभवो इति दीपितो । 

फस्सोयं एकवचन-निदेसेनिध” तादिना ॥ 
एकवचननिदेसेनाः ति सन्छयतनपच्चया फस्सो ति इमिना हि 
एकवचननिरहेसेन अनेकेहि आयतनेहि एको फस्सो होती ति तादिना दीपितो 

ति अत्थो । आयतनेसु पन-- 
छधा पञ्च ततो एकं, नवधा बाहिरानि छः । 
यथासम्भवमेतस्स, पच्चयत्ते विभावये ॥ 





१. °सङद्गाहतो-स्या< । २. सदछरायठनञ्चा ति एतैसं एकतेसे कते-स्या० । 
३. संख्यं-स्या०, सु° ) ४. सदायतनं च-स्या< । ५. तव्रीदं-स्या० 1 ६. अनेकायतन-स्या० । 
७. निदेसेनीध-स्या<, म० । ८. च~स्या०। ६. पचयत्ये-रे ० । 


विभङ्गो ] सुत्तन्तभाजनीयवण्णना १६१ 


तत्रायं विभावना--चक्खायतनादीनि ताव पञ्च चक्खुसम्फस्सादिभेदतो 
पञश्चविधस्स फस्सस्स निस्सय-पुरेजात-इन्दरिथ-विष्पयुत्त-अत्थि-भविगतवसेन छया 
पचया होन्ति । ततो परं एकं विपाकमनायतनं अनेकभेदस्स विपाकमनो- 
सम्फस्सस्स  सहजात-अजञ्जमञ्ज-निस्सय-विपाक-आहार-इन्द्रिय-सम्पयुत्त - 
अत्थि-अविगतवतेन नवधा पचयो होति । वाहिरेसु पन रूपायतनं चक्वु- 
सम्फस्सस्स आरम्मण-पुरेजात-अत्थि-अविगतवसेन चतुधा" पच्चयो होति । 
तथा सदापतनादोनि सोतसम्फस्सादीनं । मनोसम्फस्सस्स पन तानि च 
धम्मायतनश्च तथा च आरम्पणपचयमत्तेनेव चा ति एवं वाहिरानि छः 
यथासम्भवमेतस्स पचचयत्ते विभावये ति । 

सˆटयतनपच्रया फस्सपदनिदेसो । 


य 


वेदनापदनिदेसो 
८. फस्सपचया वेदनानिहेसे-- 
द्वारतो वेदना वृत्ता, चक्खुसम्फस्सजादिका । 
छव ता पमेदेन, एकूननवुतो मता ॥ 
चक्श्ुसम्फस्पजा बेदना ति आदिना हि नयेन पालियं इमा चक्खुसम्फ- 
स्सजादिका द्वारतो छव वेदना वृत्ता । ता पन पभेदेन एकूननवृतिया 
चित्तेहि सम्पयुत्तत्ता एकूननवुती ति मता । 
वेदनासु पनेतासु, इध बत्तिसि` वेदना । 
विपाकचित्तयुत्ता व, अधिप्पेता ति भासिता ॥ 
अदधा तत्थ पश्चन्रं, पश्चद्वारम्हि पचो । 
सेसानं एकधा फस्सो, मनोद्रारे पि सो तथा ॥ 
तत्थ हि पश्वदरारे चक्छुप्पसादादिवत्थुकानं पश्चन्चं वेदनानं चक्वुसम्फ- 
स्सादिको फस्सो सहुजात-अजञ्जमजञ्ज-निस्सय-विपाक-आहार-सम्पयुत्त-अत्थि- 
अविगतवसेन अदधा पच्यो होति । सेसानं पन एकेकस्मि द्वारे सम्पटिच्छन- 





१. स्या० पोत्थके नत्थि । २, चस्या) ३. बात्तिसि०-स्या०, म०। 
४, सम्पटिच्छन्न~स्या० । 
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सन्ती रण-तदारम्मणवसेन पवत्तानं कामाक्चरविपाकवेदनानं चक्खुसम्फस्सा- 
दिको फस्सो उपनिस्सयवसेन एकधा व ॒पच्यो होति भमनोदरे पिसो 
तथा" ति मनोद्वारे पि हि तदारम्मणवसेन पवत्तानं कामावचरविपाकवेदनानं 
सो सहजातमनोसम्फस्ससङ्धातो फस्सो तथेव अद्धा पच्यो होति, पटिसन्धि- 
भवङ्खचुतिवसेन च पवत्तानं तेभूमकविपाकवेदनानम्पि । या पनेता मनोद्ारे 
तदारम्मणवसेन पवत्ता कामावचरवेदना, तासं मनोद्रारे आवनननसम्पयुत्तो 
मनोसम्फस्सो उपनिस्सयवसेन एकधा पचयो होती ति । 
फस्सपच्या वेदनापदनिदेसो । 


तण्डापदनिदेसो 
९. वेदनापचया तण्टानिहेसे-- 


रूपतण्हादिमेदेन, छ तण्हा इव दीपिता । 
एकेका तिविधा तत्थ, पवत्ताकारतो मता ॥ 


इमस्मि' हि' वेदनापचया तण्हानिहेसे सिद्ुपूत्तो ब्राह्मणपुत्तो' ति 
पित्तितो नामवसेन पृत्तो विय इमा रूपतण्टा`प०ˆ ˆ "धम्मतण्हा ति 
आरम्मणतो नामवसेन छ तण्हा दीपिता पकासिता कथिता ति अत्थो । 
तत्थ रूपे तण्हा रूपतण्ा ति इमिना नयेन पदत्थो ` वेदितव्बो । 

तासु च पन तण्हासु एकेका तण्हा पवत्तिआकारतो कामतण्हा, 
भवतण्हा, विभवतण्हा ति एवं तिविधा मता। सूपतण्हा एव हि यदा 
चक्खस्स आपाथगतं रूपारम्मणं कामस्सादवसेन अस्सादयमाना पवत्तति, 
तदा कामतण्टा नाम होति। यदा तदेवारम्मणं धुवं सस्सतं ति पवत्ताय 
सस्सतदिद्धियाः सरद्धि पवत्तति, तदा भवतण्ा नाम होति । सस्सतदिद्वि- 
सहगतो हि रागो भवतण्हा ति" वुच्चति } यदा पन तदेवारम्मणं “उच्छिनति 
विनस्सती"'ति पवत्ताय उच्छेददिद्टिया सद्धिं पवत्ति, तदा विभवतण्हा नाम 
होति । उच्छेददिद्टिसहगतो हि रागो विभवतण्हा ति वृचति । एसेव नयो 


सदुतण्हादीयु पी ति एता अद्रारस तण्हा होन्ति । 


१-१. इमस्मिन्हि-म० । २. वचनत्यो-स्या० । ३. दिद्विया-स्या० । ४, इवेव-स्या० । 


विभद्धो | सुत्तन्तभाजनोयवण्णना १८्द 


ता अन्छ्त्तरूपादीसु अद्ारस, बहिद्धा अदुारसा ति छत्िसि । इति 
अतीता छतिस, अनागता छत्तिस, पचप्पन्ना छत्तिसा ति अदटुसतं तण्हा 
होन्ति। ता पन संद्भिप्पमाना रूपादिओंरम्मणवसेन छ, कामतण्टादि- 
वसेन वा तिस्सोव तष्टा होन्ती ति वेदितव्बा। यस्मा पनिमे सत्ता 
पत्तं अस्सादेत्वा पत्ते ममत्तेन धातिया विय रूपादिआरम्मणवसेन उप्पञ्जमानं 
वेदनं अस्सादेत्वा वेदनाय ममत्तन रूपादिभरम्मणदायकानं चित्तकार-गन्धन्ब- 
गन्धिक-सूद -तन्तवाय-रसायनविधायकवेज्जादीनं महासक्षारं करोन्ति, तस्मा 
सन्बा पेसा वेदनापच्चया तण्हा होती ति वेदित्वा । 
यस्मा चेत्य अधिप्पेता, विपाकसुखवेदना । 
एका व एकधा चेसाः, तस्मा तण्टाय पच्चयो ॥ 


“एकधा, ति उपनिस्सयपच्वयेन पच्चयो होति । यस्मा वा-- 
दुक्ली सुखं पत्थयति, सुखी मिथ्यो पि इच्छति । 
उपेक्खा पन सन्तत्ता, सुखमिच्चेव भासिता ॥ 
तण्हाय पच्चया तस्मा, होन्ति तिस्सो पि वेदना । 
वेदनापच्चया तण्हा, इति वुत्ता महेसिना ॥ 
वेदना पच्या चापि, यस्मा नानुसयं विना। 
होति तस्मा न सा होति, ब्राह्यणस्स वुसीमतो ति ॥ 
वेदनापच्था तण्टापदनिदहेसो 
उपादानपदनिदेसो 
१०. तण्हापचया उपादाननिदेभे-- 
उपादानानि चत्तारि, तानि अत्थविभागतो । 
धम्मसद्धेपवित्थारा, कमतो च विभावये ॥ 
पालियञ्हि उपादानं ति कामुपादानं “प°. अत्तवादपादानं ति 
इमानि चत्तारि उपादानानि आगतानि*। तेसं अयं अत्थविभागो-- 
। १ सृद-स्या° 1 २, वेसा-म०, रो । ३. काभूपादानं-सी° । ४. उदाहटानि-स्या० } 
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वत्भुसङ्खातं कामं उपादियती ति क्चुपादानं। कामो च सो उपादानश्चा 
ति पि' काष्रुपादानं। उपादानं ति दन्हग्गहुणं । दन्त्यो हेत्य उपसदो 
उपायास-उपकट्ादीसु विय । तथा दद्व च सा उपादानश्चा ति दिङुपादानंः। 
ददु उपादियती ति वा दिदपादानं सस्सतो अत्ताच खोको चाति 
आदीषु. हि पुरिमदिद्रि उत्तरदिद्धिः उपादियत्ि। तथा सीरुब्बतं 
उपादियतो ति सीलग्यतुपादानं । सीकब्बतञ्च तं उपादानश्चाति पि 
सीखन्वतुपादानं । गोसील-गोवतादीनि हि एवं सुद्धी ति अभिनिवेसतो 
सयमेव उपादानानो ति! तथा वदन्ति एतेना ति वादो, उपादियन्ति 
एतेना ति उपादानं । कि वदन्ति उपादियन्ति वा ? अत्तानं। अत्तनो 
वादुपादानं अत्तवादुपादानं । अत्तवादमत्तमेव* वा अत्ता ति उपादियन्ति 
एतेना ति अत्तवादुषाद्‌।नं । अयं ताव तेसं अत्थविभागो । 


'धम्मसद्घपवित्थारे पन कामुपादानं ताव “तत्थकतमं कामुपादानं ? यो 
कामेयु कामच्छन्दो कामरागो कामनन्दी कामतण्हा कामस्ेहोः कामपरििहो 
काममुच्छा कामज्जञोसानं---इदं वुच्रति कामुपादानं" ति आगतत्ता सद्कपतो 
तण्हादन्हततं वुत्तं । तण्ादन्हत्तं नाम पृरिमतण्हा उपनिस्सथपचयेन 


` दन्हसम्मूता उत्तरतण्हा एव । केचि पनाहु--अप्पत्तविसयपत्थना तण्हा, 
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अन्धकारे चोरस्स हत्यप्पसारणं विय । सम्पत्तविसयगहुणं उपादानं, 
तस्सेव भण्डगहणं विय । अपििच्छतासन्तुद्टितापटिपक्वा च ते धम्मा। 
तथा परियेसनारक्खदुक्मूला* ति । सेसुपादानत्तयं पन सद्केपतो 
दिष्ट मत्तमेव । 


वित्थारतो पन पृव्वे रूपादीसु वुत्ताय अद्रुसतप्पमेदाय पि तण्डाय 
दन्हभावो कामुपादानं । दसवत्युका मिच्छादिद्ि दि्ुपादानं। यथाह-- 
तत्थ कतमं दिट्ुपादानं ? नत्थि दिन्नं, नत्थि यिद" "पे० ` ` -सच्छिकत्वा 
पवेदेन्ती ति या एवरूपा दिद्ु..प०.. .विपरियेसगाहो--ददं वृचति 
दिद्ुपादानं” [धम्म० २६४, वि° ४५० ति सीलवतेहि सुद्धिपरामसनं पन 





१. स्या० पोल्यके नत्थि। २. दद्रपादानं-सी० । ३. उत्तरदिर्ि-स्या० । 
४, सीलब्वत्तं -स्या० । ५. अ्रत्तवादक०-स्या०। ६. कामसिनेहो-स्या० । ७. ०्खक्वा- 
दुक्लशरूल~स्या० । ८, विपरियैसग्गाहो-म ° । ६. सीलवत्तेहि-स्या०। 
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सीलब्बतुपादानं । यथाह्‌-- “तत्थ कतमं सीरब्बतुपादानं ? इतो बहिद्धा 
समणन्राह्यणानं सीठेन सुद्धि, वतेन सुद्धि, सीलब्बतेन सुद्धी तिया एवरूपा 
दिद्धि. . .पे°. . .विपरियेसगाहो--ददं बुचति सीलब्बतुपादानं"” [धम्म० २६४, 
वि० ४५०] ति । वीसतिवत्युकरा सक्षायदिद्व अत्तवादुपादानं । यथाह्‌-- 
“तत्थ कतमं अततवादुपादानं ? इध अस्सुतवा पुथुज्जनो" * "प° " ` "सप्पुरिस- 
धम्मे अविनीतो रूपं अत्ततो समनुपस्सति" "१० ` ` "विपरियेसगाहयै--इदं 
वुच्चति अत्तवादुपादानं" [धम्म० २६५, वि० ४५०] ति । अयमेत्य 
धम्मसद्कपवित्थारो । 


“कमतो, ति एत्थ पन तिविधो कमो--उप्पत्तिक्षमो, पहानक्षमो, देस- 
नाक्षमो च । तत्थ अनमतग्गे संसारे इमस्स पठमं उप्पत्ती ति अभावतो 
किटेसानं निप्परियायेन उप्पत्तिक्षमो न वुचति । परियायेन पन येभुथ्येन 
एकस्मि भवे अतगाहपुव्बद्कमो' सस्सतुच्छेदाभिनिवेसो । ततो "सस्सतो 
अयं अत्ता" ति गण्तो अत्तविसृुद्धत्थं सीलब्वतुपादानं, उच्छिज्जती ति 
गण्तो पर्लौकनिरपेक्वस्स कामुपादानं ति एवं पठमं अत्तवादूपादानं, ततो 
दिद्विसीरव्वतकामुपादानानी ति अयमेतेसं एकस्मि भवे उप्पत्तिक्कमो । 


दिद्ुपादानादोनि चेत्य पठमं पटीयन्ति सोतापत्तिमग्गवज्छरता । कामु- 
पादानं पच्छा अरहत्तमग्यवज्भत्ता ति । अथमेतेसं पहानक्षमो । 


महाविसयत्ता पन पाकटत्ता च एतेसु कामुपादानं परमं देसितं । 
महाविसर्याज्ह्‌ तं अदटचित्तसम्पयोगा । अप्पविसयानि इतरानि चतुचित्त- 
सम्पयोगा । येभुभ्येन चः आलयरामताथ पनाय पाकं कामुपादानं, न 
इतरानि । कामुपादानवाः वत्थुकामानं समधिगमत्थं कोतुहलम द्लादि- 
बहुलो" होति, न" सस्सतदिदटी' ति तदनन्तरं दिदुपादानं । तं पमिनमानं 
सीलब्बतअत्तवादुपादानवसेन दुविधं होति। तस्मि दये गोत्रियं* वा 
कुक्कु रक्रियं वा दिस्वा पि वेदितव्वतो ओपररिकं ति सीन्वतुपादानं पठमं 
देसितं, सुखुमत्ता अन्ते अत्तवादूपादानं ति अयमेतेसं देसनाक्कमो । 





१. अत्तरगाह०-स्या० । २. सी° पोत्थके नल्थि। ३. कागूपादानानं वा-सी०, स्या०, सु०। 
४. कोतुहल०-स्या० । ५. सी° पोल्यके नत्थि । ६. सास्सतं दिद्भि-सी० । ७. गोकिरियं-स्या० । 
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तण्हा च पुरिमस्सेत्थ, एकधा होति पच्चयो । 
सत्तथा अदधा वापि, होति सेसत्तयस्स सा ॥ 


एत्थ च एवं देसिते उपादानचतुक्षे पुरिमस्स कामुपादानस्स कामतण्टा 
उपनिस्सयवसेन एकधा व पच्चयो होति तण्हाभिनन्दितेसु विसयेसु उप्पत्तितो । 
सेसत्तयस्स पन सहजात-अञ्जमञ्ञ-निस्सय-सम्पयुत्त-अत्थि-अविगत-हेतुवसेन 
सत्तधा वा उपनिस्सयेन सह अदुधा वा पि पच्चयो होति। यदाचसा 
उपनिस्सयवसेन पच्चयो होति तदा असहजाताव' होती ति । 


तण्टापच्वया उपादानपदनिहृसो 


भवपदनिदेसो 
११. उपादानपच्चया भवनिहेसे-- 


अलत्थतो धम्मतो चेव, सात्थतो मेदस ङ्धहा । 
यं यस्स पच्चयो चेव, विञ्जातन्बो विनिच्छयो ॥ 


तत्थ भवती ति भवो । दुविधेना ति द्वीहि आकारेहि पवत्ति" ति 
अत्थो । अथवा दृविधेना ति पच्चत्ते करणवचनं, दूविधो ति वृत्तं होति | 
अस्यी ति संविज्ति। कम्ममेव भवो कम्मभवो । उपपत्ति येव भवो 
उपपत्तिभवो । एत्थ च उपपत्ति भवती ति भवो। कम्मं पन यथा 
सुखकारणत्ता “सुखो बुद्धानं उप्पादो" [ खु° १.३५ ] ति वृत्तो, एवं 
भवकारणत्ता फल्वोहारेन भवो ति वेदितव्वं । तत्थ कतमो कम्मभवो ति 
तेसु दीष भवेसु यो कम्मभवो ति वुत्तो, सो कतमो ति अत्थो । पुञ्जाभि- 
सह्कारादयो तुत्तत्था येव । सब्ब ति अनवसेसं । भवं गच्छति गमेति 
चा ति भवगामि। इमिना लोकृत्तरं पटिक्विपति । अयच वटकथा, 
तञ्च विवटूनिस्सितं ति! करीयती ति कम्मं । 


कामभवादीसु * कामसङ्कातो भवो कामभवो) एस नयो रूपारूपभवेसु । 
सञ्ञावतं भवो, सञ्जा वा एत्थ भवे अत्थी ति सञ्जाभवो । विपरियायेन 
१. स्या० पोत्थके नत्थि । २, ववत्थितो-स्या० । ३. सु° प्यके नत्थं । 





विभङ्खो ] सुत्तन्तभाजनींयवण्णनां १८७ 
अस्ञ्जामवो । ओत्मरिकसञ्जाय अभावा सूखुमाय च भावा नेवसञ्जा- 
नास्ञ्जा अस्मिभवे ति रेवसज्जानापञ्जामवो ¦ एकेन रूपक्लन्धेन वोकरिण्णो 
भवो एकवोकारभमवो । एको वा वोकायो अस्स भवस्सा ति एकवोकारभवो । 
एसैव नयथो चतुवोकारपञ्चवोकारभवेसु । अयं बु्चति उपपत्तिभवो ति 


एस नवविधो पि उपपत्तिभवो नाम बुच्चती ति। एवं तावेत्थ "अत्थतो' : 


विञ्जातम्बो विनिच्छयो । 


धभ्मतो' पन एत्थ हि पृञ्जाभिसङद्घारो धम्मतो तेरस चेतना, 
अपुञ्जाभिसंखासो हादस, आनेन्ञाभिसंखारो चतस्सो । “सब्वम्पि 
भवगामिकम्मं" ति एतेन सब्बे पेते धम्मा चेतना सम्पयुत्त वा कम्मसंखाता 
आचयगामिनो धम्मा सङ्कहिता। कामभवो पञ्च उपादिन्नक्खन्धा, तथा 
ख्पभवो, अरूपभवो चत्तारो, सञ्जाभवो चतुपञ्च, असञ्ाभवो एको 
उपादिन्नक्न्धो, नेवसञ्जानासजञ्जाभवो चत्तारो। एकवोकारभवादयो 
एक-चतु -पश्चक्खन्धा उपादिन्नक्न्पेही ति एवमेत धम्मतो' पि 
विञ्जातन्बो विनिच्छयो । 


“सात्थतो! ति यथा च भवनिदेमे तथेव कामञ्च संखारनिहेसे पि 
पुञ्जाभिसंखारादयो व वृत्ता, एवं सन्ते पि पुरिमा अतीतकम्मवसेन इध 
पटिसन्धिथा पच्चथत्ता वृत्ता! इमे पच्प्पन्चकम्मवसेन आयति 
पटिसन्धिया पच्चयत्ता ति पुन वचनं सात्थकमेव । पब्ब वा “तत्थ 
कतमो पुजञ्जाभिसंखारो ? कुसलचेतना कामावचरा" ति एवमादिना 
नयेन चेतना व संखारा ति वृत्ता। इध पन “सब्बम्पि भवगामिकम्मं" 
ति वचनतो चेतनासम्पयुत्तापि। पञ्बे च विञ्जाणपच्चयमेव कम्मं 
संखारा ति वुत्तं, इदानि असञ्नामवनिब्बत्तकंपि। कि वाः बहुना ? 
“अविञ्जापच्वया संखारा” ति एत्थ पुञ्जाभिसंखारादयो व॒कुस्षकाकुसल- 
धम्माः वुत्ता । “उपादानपच्चया भवो" ति इध पन उपपत्तिभवस्सा पि 
सद्घहितत्ता कुंसलाकुसलाव्याकता धम्मा वृत्ता । तस्मा सव्बथा पि 
साट्थकमेविदं पुन वचनं ति । एवमेत्थ (सात्थतो' पि विञ्जातन्वो विनिच्छयो । 





१. स्या० पोत्थके नस्थि । २. कुषराकुघूला वग्मा-स्या० । 
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^मेदसङ्कहा ति उपादानपच्या मवस्स भेदतो चेव सद्खहतो च । 
यञ्हि कामुपादानपचया कामभवनिब्बत्तकं कम्मं करीयतिः, सो कम्मभवो । 
तदभिनिब्बता खन्धा उपपत्तिभवो । एस नम्रो रूपारूपभवेसु । एवं 
कामुपादानपचया द्वे कामभवा, तदन्तोगधा व सञ्जञाभव-पश्चवोकारभवा ; 
दे रूपभवा, तदन्तोगधा व सञ्जञाभव-असञ्ाभव-एकवोकारभव-पश्चवोकार- 
भवा ; द्रे अरूपभवा, तदन्तोगधा व सञ्जाभव-नेवसजञ्जानासञ्जाभव- 
चतुवोकारभवा ति सदधि अन्तोगधेहि छ भवा । यथा च कामुपादानपचया 
सद्धि अन्तोगधेहि छ भवा तथा सेसुपादानपच्चथाः पी ति एवं उपादानपचया 
भेदतो सद्धं अन्तोगधेहि चतुवीसति भवा । 


सङ्कहतो पन कम्मभवं उपपत्तिभवजञ्च एकतो कत्वा कामुपादानपच्या 
सद्धि अन्तोगधेहि एको कामभवो, तथा रूपारूपभवा ति तथो भवा । तथा 
सेसुपादानपच्चया पी ति एवं उपादानपच्चया स द्धहतो सदधि अन्तोगधेदहि 
द्वादस भवा। अपि च अविसेसेन उपादानपच्चया कामभवूपगं कम्मं 
कम्मभवो । तदभिनिब्बत्ता खन्धा उपपत्तिभवो । एस नयो रूपारूपभवेयु । 
एवं उपादानपच्चया सद्धि अन्तोगघेहि द्वे काममवा, द्वे रूपभवा, दवे 
अरूपभवा ति अपरेन पि परियायेन सङ्खहतो छ भवा । कम्मभव-~उपपत्ति- 
भवभेदं वा अनुपगम्म सदधि अन्तोगघेहि कामभवादिवसेन तयो भवा हौन्ति। 
कामभवादिभेदश्वा पि अनुपगम्म कम्मभव-उपपत्तिमववसेन द्वे भवा होन्ति । 
कम्मुपपत्तिमेदञ्च अनुपगम्म उपादानपच्चया भवो ति भववसेन एको भवो 
होती ति। एवमेत्य उपादनपच्चयस्स भवस् भेदसङ्खहा पि 
विञ्मातन्बो विनिच्छयो । 


“यं यस्स प्रचयो चेवा! ति यञ्चेत्थ उपादानं यस्स ॒पच्चयो होति, 
ततो पि विञ्जातब्बो विनिच्छयो ति अत्थो । कि पनेत्थ कस्स पच्चयो 
होति ? यं किञ्चि यस्स कस्सचि पच्चयो होति येव । उम्मत्तको विय 
हि पृथु्नो। सो इदं युत्त, इदं अयुत्तं ति अविचारेत्वा 
यस्स॒कस्सचि उपादानस्स वसेन यं किञ्चि भवं पत्येत्वा यं किञि कम्मं 





१. कामूपादान °-सी° । २. करियति-म० । ३. एसेव-स्या० । ४. सेसूपादान०-सी° । 
१-५. युत्तमिदमयुत्तं-स्या० । 
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करोति येव। तस्मा यदेकच्रे “सीलब्बतुपादानेन' रूपारूपभवा न 
होन्ती" ति वदन्ति, तं न गहेतन्बं । सब्वेन पन सब्बो होती ति गहेतब्बं, 
सेथ्यथीदं--इधेकच्चो अनुस्सववसेन वा ॒दद्रनुसारेन वा “कामा नामेते 
मनुस्सलोके चेव खत्तियमहासाच्करूलादीसु* छकामावचरदेवलोके च समिद्धा" 
ति चिन्तेत्वा तेसं अधिगमत्थं असद्धम्पसवणादीहि वच््वितो इमिना कम्मेन 
कामा सम्पजन्ती' ति मज्जमानो कामुपादानवसेन कायदुच्रितादीनि पि 
करोति । सो दु्चरितपारिपुरिया अपाये उप्वञ्जति*; सन्दिद्धिके वा पन 
कामे पत्थयमानो पटिलद्धे वा गोपयमानो कामुपादानवसेन कायदुचरितादीनि 
पि करोति। सो दुचरितपारिपूरिया अपाये उप्पजति । तत्रास्स उपपत्ति- 
हेतुभूतं कम्मं कम्मभवो, कम्माभिनिव्वत्ता खन्धा उपपत्तिभवो सञ्जाभव- 
पञ्चवोकारभवा पन तदन्तोगधा एव । 


अपरो पन सद्धम्मसवणादीहि ˆ उपत्रहितजाणो “इमिना कम्मेन कामा 
सम्पजन्ती" ति मञ्जमानो कामुपादानवसेन काथमुचरितादीनि करोति । 
सो सुचरितपारिपूरिया देवेसु वा मनुस्सेषु वा उप्पजति। तत्रास्स 
उपपत्तिहेतुभूतं कम्मं कम्मभवो, कम्माभिनिव्वत्ता खन्धा उपपत्तिभवो । 
सजञ्ञाभव-पञ्चवोकारभवा पन तदन्तोगधा एव। इति कामुपादानं 
सप्पभेदस्स सान्तोगधस्स कामभवस्स पच्यो होति । 


अपरो “रूपारूपभवेघु ततो समिद्धतरा कामा" ति सुत्वा वा 
परकिष्पत्वा वा कामुपादानवसेनेव रूपारूपसमापत्तियो निब्बत्तत्वा 
समापत्तिबलेन रूपारूपब्रह्मलोके उप्पज्जति । तत्रास्स उपपत्तिहेतुभूतं 
कम्मं कृम्मभवो, कम्माभिनिब्बत्ता खन्धा उपपत्तिभवो । सञ्जा-असञ्ञा- 
नेवसञ्जानासनञ्जा-एकवोकार-चतुवोकार-पश्चवोकारभवा पन तदन्तोगधा 
एव । इति कामुपादानं सप्पभेदानं सान्तौगधानं रूपारू पभवानम्पि 
पचो होति । 


अपरो “अयं अत्ता नाम कामावचरसम्पत्तिभवे वा रूपारूपभवानं 
वा अञ्जतरस्मि उच्छित्नो सुउच्छिन्नो होती" ति उच्छेदर्दिदि उपादाय 


१. सीलब्बत्तुपादानेन-स्या° ; सीलब्बतुपादानेन-सौ ° । २. खत्तियमहासालादीसु -- 
म०, रो० । ३. उपपर्जति-म०, स्या, रो° । ४. सद्धम्मस्सवनादीहि-म० । 
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तदुपगं कम्मं करोति । तस्स तं कम्मं कम्मभवो, कम्माभिनिन्बत्ता खन्धा 
उपपत्तिभवो । सञ्जाभवादयो पन तदन्तोगधा एव । इति दिटटुपादानं 
सप्पभेदानं सान्तोगधानं तिण्णम्पि कामरूपारूपभवानं पयो होति । 


अपरो “अयं अत्ता नाम कामावचरसम्पत्तिभवे वा रूपारूपभवानं वा 
अञ्जतरस्मि सुखी होति, विगतपरिखहो* होती” ति अत्तवादुपादानेन 
तदुपगं कम्मं करोति । तस्स तस्स तं कम्मं कम्मभवो, तदमिनिव्बत्ता 
खन्धा उपपत्तिभवो । सञ्ञाभवादयो पन तदन्तोगधा एव । इति 
अत्तवादुपादानं सप्पमेदानं सान्तोगधानं तिण्णं भवानं पयो होति । 


अपरो “इदं सीलब्वतं नाम॒ कामावचरसम्पत्तिभवे वा रूपारूपभवानं 
वा अञ्जतरस्मि परिपुरेन्तस्स ` सुखं पारिपूर गच्छती" ति सीखब्बतुपादान- 
वसेन तदुपगं कम्मं करोति । तस्स तं कम्मं कम्मभवो, तदमिनिव्वत्ता 
खन्धा उपपत्तिभवो । सञ्जाभवादयो पन तदन्तोगधा एव । इति 
सीलब्बतुपादानम्पि सप्पभेदानं सान्तोगधानं तिण्णं भवानं पत्यो होती ति 
एवमेत्य य॑ यस्स पचयो होति ततो पि विञ्जातव्बो विनिच्छयो । 


किं पनेत्थ कस्स भवस्स कथं पच्यो होती ति चे ? 
रूपारूपभवानं, उपनिस्सय पत्यो उपादानं । 
सहजातादीहि पि तं, कामभवस्सा ति विच्नेथ्यं ॥ 


रूपारूपभवानञ्हि कामभवपरियापन्नस्स च कामभवे कुसलकम्मस्सेव 
उपपत्तिभवस्स चेतं चतुव्विधं पि उपादानं उपनिस्सथपचयेन एकधा पचयो 
होति । कामभवे अत्तना सम्पयुत्त-अक्रुसलकम्मभवस्स सहजात-अञ्जमजञ्ज- 
निस्सय-सम्पयुत्त-अत्थि-अविगत-ठेतुपत्यप्पभेदेहि सहजातादीहि पचयो होति । 
विप्पयुत्तस्स पन उपनिस्सयपचयेनेवा ति । 


उपादानप्चया भवपदनिहेसो । 


१. ° परिलाहो-सी° । २. पृरेन्तस्स-स्या०, म० । 
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जातिजरामरणादिपदनिदेसो 


१२. भवपच्या जातिनिदेसादीसु जातिआदीनं विनिच्छयो सचविभङ्ख 
वुत्तनयेनेव वेदितब्बो । भवो ति पनेत्थ कम्मभवो व॒ अधिष्पेतो। सो 
हि जातिया पच्चयो, न उपपत्तिभवो । सो पन कम्मपचचयडपनिस्सयपचयवसेन 
द्विधा पयो होती ति । 

तत्थ सिया---कथं पनेतं जानितब्बं “भवो जातिया प्रचयो" ति चे? 
वाहि सपचयसमत्तं पि हीनप्पणीततादिविसेसदस्सनतो । बाहिरानञिहि 
जनक-जनेत्ति-सुक-सोणिताहा रादोनं पचयानं समत्ते पि सत्तानं यमकानम्पि 
सतं हौनप्पणीततादिविसेसो दिस्ति। सो च न अहेतुको, सन्बदा च 
सब्बेसश्च अभावतो ; न कम्मभवतो अञ्जहेतुको, तदभिनिन्बततकसत्तानं 
अन्मतसन्ताने भन्जस्स कारणस्स अभावतो ति कम्मभवहेतुको व। 
कम्मञ्हि सत्तानं हीनपपणीतादिविसेसहेतु । तेनाह भगवा--“कम्मं सत्ते 
विभजति यदिदं हीनप्पणीतताया"्तीो [म० ३.२८०] ति। तस्मा 
जानितन्बमेतं -- “भवो जातिया पयो" ति । 


यस्मा च असति जातिया जरामरणं नाम नः होति, सोकादयो च 


धम्मा न होन्ति, जातिया पन सत्ति जरामरणश्चेव जरामरणसद्भातदुक्ल- 


धम्मफुटुस्छ च बालस्स जरामरणामिसम्बन्धा वा तेन तेन दुक्वधम्मेन 
फुटुस्स अनभिसम्बन्धा वा सोकादयो च धम्मा होन्ति, तस्मा अयं जाति- 
जरामरणस्स चेव सोकादीनश्च पयो होती ति वेदितब्बा। सा पन 
उपनिस्सयकोटिया एकधा व पचयो होती ति । 

भवपच्या जातिआदिपदनिदेसो । 


१९. एवमेवस्सा ति आदोनं अत्थो उहेसवारे वृत्तनयेनेव वेदितन्बो । 
सङ्कति-आदीनि समुदथवेवचनानेव । 


यस्मा पनेत्थ सोकादथो अवसाने वृत्ता, तस्मा या सा अविज्जा 
“अविज्जापच्या सहारा” ति एवमेतस्स भमवचक्षस्स आदिम्हि वृत्ता, सा 

१ . सो० पोत्थके नल्थि । २, ° जनेत्ती°-सी० 1 ३, नं चस्या) 
४-४, सु° पोत्थके नत्थि । 





[न 


0 


8. 1798 


।-/ 1 


20 


१६९२ सम्मोहविनोदनी [ ६--पटिचसमप्याद 


सोकादीहि अविज्जा, सिद्धा भवचक्कमविदितादिमिदं । 
कारक्वेदकरहितं, दादसविधसुञ्जतासुञ्जं ॥ 


सततं समितं पवत्तती ति वेदितन्बं । कथं पनेत्थ सोकादीहि अविना 
सिद्धा ? कथमिदं भवचक्षं अविदितादि ? कथं कारक्वेदकरहितं ? कथं 
दवादसविधषुज्जतासुज्जं ति चे? एत्थ हि सोकदुक्वदोमनस्पुपायासा 
अविज्ञाय अवियोगिनो, परिदेवो च नाम मृन्हस्साति तेसु ताव सिद्धस 
सिद्धा व होति अविञ्जा। अपि च “आसवसमुदया अविञ्जासमुदयो" ति 
हि वृत्तं । आसवसमुदया चेते सोकादथो होन्ति। कथं ? वत्थुकाम- 
वियोगे ताव सोको कामासवसमु दयो होति ? यथाह-- 


“तस्स चे कामयानस्स, छन्दजातस्स जन्तुनो । 
ते कामा परिहायन्ति, सल्लविद्धो व रुप्पती” [खु° १,३८८] ति ॥ 


यथा चाह--“कामतो जायति सोको" [ खु° १.३७ ] ति । 
सब्बे पि चेते दिद्रासवसमुदया होन्ति, यथाहु--“तस्स अहं रूपं, मम रूपं 
ति परियुदुदायिनो तं रूपं विपरिणमति अञ्जथा होति। तस्स 
रूपविपरिणामञ्जथाभावां उप्पज्जन्ति सोकपरिदेवद्क्छदोमनस्सुपायासा"" 
[ सं° २.२४३ ] ति। यथा च दिद्रासवसमुदया एवं भवास्षवसमूदया पि, 
यथाह--“ये पि ते देवा दीघायुका वण्णवन्तो सुखबहुला उचेसु विमानेमु 
चिरं" दीघमद्धानं तिदरुन्ति, ते पि तथागतस्स धम्मदेसनं सुत्वा येभुथ्येन 
भयं सन्तासं संवेगमापजन्ति'" [ सं २.३११ ] पञ्च पुव्बनिमित्तानि 
दिस्वा मरणभयेन सन्तन्नितानं देवानं विया ति। यथाच भवास्तवसमुदया 
एवं अविज्जासवसमुदथा पि", यथाह्‌--^स खो सोः, भिक्छवे, बालो दिदेव 


धम्मे तिविवें दुक्वदोमनस्सं पटिसंवेदेती  [म० ३.२३३] ति । इति यस्मा 
 आसवसमुदया एते होन्ति, तस्मा एते सिज्छमाना अविजाय हेतुभूते आसवे 


साेन्ति । आसवेसु च सिद्धेषु पचयभावे ` भावतो अविज्जापि सिद्धा व 
होती ति। एवं तावत्य 'सोकादीहि अविञ्जा सिद्धा होती ति वेदितव्बा 
१* कामासवसरुदया-स्या० । २-२. यथाह-स्या० । ३. परियुदायिनो-स्या० । 


४-४. चिरद्वितिका-म० । ५. ति-सी० ॥ ६. स्या० सु० पो्यकेसु नल्थि। 
७-७, पटिसंेदेति-स्या० । | ` 
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यस्मा पन एवं पच्चयभावे भावतो अविज्जाय सिद्धाय पून “अविजा- 
पचया सद्भारा, सङ्कारपचया विञ्जाणं” ति एवं हेतुफलपरम्पराय परिथोसानं 
नत्थि, तस्मा' तं हेतुफलसम्बन्धवसेन पवत्तं द्वादस ङ्खं भवचद्धं अविदितादी, ति 
सिद्धं होति । 


एवं सति “अविनापचया सदाय” ति इदं आदिमत्तकथनं विरुज्छती 
ति चै? नयिदं आदिमत्तकथनं, पधानधम्मकथनं पनतं । तिण्णञ्हि 
वटरानं अविञ्जा पधाना। अविजागगहुणेन हि अक्सेसं किठेसवदट्ुञ्व 
कम्मादीनि च बालं पश्विटेन्ति, सप्पसिरगगहणेन सेसं सप्पसरीरं विय 
बाहु । अविलासमुच्छेदे पन कते तेहि विमोक्छो होति, सप्पसिरच्छेदे कते 
पक्छििठितबाहाविमोक्छो विय । यथाह--“अविनायत्वेव असेसविरागनिरोधा 
सद्भारनिरोधो" [ सं° २.१, मव० १ | ति आदि। इति यं गण्ूतो 
बन्धो मुश्वतो च मोक्छोः होति, तस्स पधानधम्मस्स कथनमिदं, न 
आदिमत्तकथनं ति एवमिदं भवचक्षं अविदितादी ति वेदितव्बं । तयिदं 
यस्मा अविज्जादीहि कारणेहि सङ्कारादीनं पवत्ति, तस्मा ततो अज्ञेन 
"ब्रह्मा महाब्रह्मा सेदो सनिता” ति एवं परकिप्पितेन ब्रह्मादिना वा 
संसारस्स कारकेन ्सोखोपनमे अयं अत्तावदो* वेदेथ्यो'' ति एवं 
परिकप्पितेन अत्तना वा॒सुखदुक्खानं वेदकेन रहितं । इति कारकवेदक- 
रहितं” ति वेदितन्बं । 

यस्मा पनैत्थ अविज्जा उदयन्बयधम्मकत्ता भुवभावेन, सद्धिलिद्रत्ता 
सद्िकंसिकत्ता च सुभभावेन, उदयन्बयपटिपीच्ितित्ता सुखभावेन, पचचयायत्त- 
तुत्तित्ता वसवत्तनभूतेन अत्तमविन च पुञ्जा, तथा सङ्कारादीनि पि अद्घानि; 
यस्मा वा अविजा न अत्ता, न अत्तनो, न॒ अत्तनि, न अत्तवती, तथा 
सद्घारादीनि पि अङ्घानि; तस्मा 'द्ादस्विधद्चज्जतासुज्जमिदं" भवचक्षं 
ति वेदितव्बं । एवश्च विदित्वा पून-- 

तस्स अविलनातण्हा, सूरमतीतादयो तयो काला । 
ढेअट्ु द्वे एव च, सरूपतो तेसु अङ्कानि ॥ 





१, कंस्मा०-स्या०। २. पलिवेटेन्ति-स्या० । ३. विमोक्छो-स्या० । 
४. सजितो-यु°; सजिता-म० । ५, वेदो-स्या०) म०। 
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तस्स॒ खो पनेतस्स भवचक्षस्स अविजा तण्हा चा तिदे धम्मा मूलं 
ति वेदितम्बा । तदेतं पुज्बन्ताहस्णतो अविजामूलं वेदनावसानं, अपरन्त- 
सन्तानतो तण्हामूलं जरामरणावसानं ति दुविधं होति। तत्थ पुरिमं 
दिद्िचरितवसेन वृत्तं, पच्छिमं तण्हाचरितवसेन । दिद्भिचरितानं हि 
अविना, तण्हाचरितानं तण्हा संसारनायिका । उच्छेददिद्विसमुग्घाताय 
वा पठमं, फटुप्पत्तिया हेतुनं अनुपच्छेदप्पकासनतो ; सस्सतदिद्विसमुग्धाताय 
दृतियं, उप्पच्नानं जरामरणप्पकासनतो ; गन्भसेथ्यकवसेन वा पुरिमं, 
अनुपुब्बपवत्तिदीपनतो ; ओपपातिकवसेन पच्छिमं सहुप्पत्तिदीपनतो । 


अतीतपचुप्पन्नानागता चस्स तयो काला। तेसु पाल्यं" सरूपतो 
आगतवसेन अविज्जासह्भारा चा ति द्रे अद्खानि अतीतकालानि, विञ्जाणादौनि 
भवावसानानि अदु पचप्पन्नकालानि, जाति चेव जरामरणश्च दवे अनागत- 
कालानी ति वेदितब्बानि । पुन-- 


हैतुफलहेतुपुब्बक ` -तिसन्धिचतुभेदस द्खहुञ्चेतं । 
वीसति आकारारं , तिवहूमनवद्टितं भमति ॥ 


इति पि वेदितव्बं । तत्थ सद्भारानश्च पटिसन्धिविजञ्नाणस्स च 
अन्तरा एको हितुफकसन्धि नाम । वेदनाय च ॒तण्ाय च अन्तराएको 
फरुटेतुसन्धि नाम । भवस्सं च जातिया च अन्तरा एको ठेतुफङसन्धीः ति । 
एवमिदं हेतुफलहेतुपुब्बकतिसन्धो ` ति वेदितन्बं । सन्धीनं आदिपरियोसान- 
ववत्थिता पनस्स चत्तारो सङ्कटा होन्ति, सेथ्यथीदं - अविजासह्कारा एको 
सद्धहो, विजञ्जाणनामहूपसन्धयतनफस्सवेदना दुतियो, तण्ुपादानभवाः 
ततियो, जातिजरामरणं चतुत्थो ति । एवमिदं चतुमेद स ङ्खहं ति वेदितव्बं । 


अतीते हेतवो पञ्च, इदानि फलपश्चकं । 
इदानि हेतवो पञ्च, आयति फरपश्चकं ति । 


एतेहि पन वीसतिया आकार्योहि अरेहि वीसतिआकारारं' ति वेदितव्चं। 


तत्थ *अतीते हेतयो पञ्चाः ति अव्ज्जा स्कार चाति इमे ताव दव वुत्ता 


१. पाियं-म०, रो०। २. ° फकलदैतुक-स्या०। ३ आकाराकार-स्या०। 


४, देतुधुब्बक०-स्था० । ५, हेतुफलफलरेतु ° -स्या० । ६. तरहाउपादानभवा-म्‌० । 
७. स्या०, म° पोल्यकेसु नल्थि । ०, ° आकारं-स्या०, म० । 
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येव । यस्मा पन अविद्रा परितस्सति, परितसितो उपादियति, तस्स 
उपादानपचया भवो, तस्मा तण्टुपादानभवा पि गहिता होन्ति! तेनाह 
“पुरिमकम्मभर्वास्मि मोहो अविजा, आयृहना सङ्कार, निकन्ति तण्हा, 
उपगमनं उपादानं, चेतना भवो ति इमे पञ्च धम्मा पुरिमकम्मभवस्मि इध 
पटिसन्धिया पच्चया'' [ पटि० ५८ ] ति । 


तत्थ पुरिमकम्मभवसमि ति परिमि कम्मभवे, अतीतजातियं कम्मभवे 
करीयमाने ति अत्थो । मोहो अिज्जाति यो तदा दुक्लादीसु मोहो, 
येन मृन्होः कम्मं करोति, सा अविज्जा । आयुहना सह्वाय ति तं कम्मं 
करोतो* पुरिमचेतनायो, यथा "दानं दस्सामी' ति चित्तं उप्पादेत्वा मासम्पि 


संवच्छरम्पि दानूपकरणानि" सजेन्तस्स उप्पन्ना पुरिमचेतनायो* । पटिगगाहु- ` 


कानं पन हत्थे दविश्णं पतिदापयतो चेतना भवो ति वुच्चति । एकावजनेषु 
वा छसु जवनेसु चेतना आयृहनसद्भारा नाम । सत्तमा चेतना भवो । 
या काचिवा पन चेतना भवो, तं सम्पयुत्ता आयूहनसङ्कखारा नाम । 
निकन्ति तण्हा ति या कम्मं करोन्तस्स तस्स फले उप्पत्तिभवेः निकामना पत्थना 
सा तण्ठा नाम । उपगमनं उपादानं ति यं कम्मं भवस्स पचयभूतं ; 
इदं कत्वा असुकस्मि नाम ठाने कामे सेविस्सामि उच्छिञ्जिस्सामी' ति 
आदिना नयेन पवत्तं उपगमनं गहणं परामसनं- ददं उपादानं नाम । चेतना 
भवो ति आयृहनावसाने वृत्तचेतना° भवो ति एवमत्थो वेदितन्बो । “इदानि 
फलपश्चक' ति विञ्जाणादिवेदनावसानं पालियं आगतमेव । यथाह “इध 
पटिसन्धि विञ्जाणं, ओकषन्ति नामरूपं, पसादो आयतनं, पुटो फस्सो, वेदयितं 
वेदना इति दमे पश्च धम्मा इधूपपत्तिभवस्मि पुरेकतस्स कम्मस्स॒ पवया" 
[पटि०५८] ति । तत्य परिसन्धिविन्जाणं ति यं भवन्तरपटिसन्धानवसेन 
उप्पन्नत्ता पटिसन्धी ति बुचति^ तं विजञ्जाणं । ओकम्तिनामसूपं ति या गन्म 
रूपारूपवम्मानं ओकघन्ति, आगन्त्वा पविसनं' विथ--इदं नामरूपं । परादौ 
आयतनं ति ददं चक्लादिपश्चायतनवसेन वृत्तं। पुटे फस्सो तियो 





१. इति-स्या० । २. मृल्टो-स्या० । ३. करोतो या-स्या० । ५. दानुपकरणानि- 
म० । ५. पुरिमचेतना या-स्या० । ६. उपपत्ति°-स्या०, म० । ७, पवत्तचेतना-स्या० । 
८. वृत्तं-स्या० । €. पवीसन्‌-स्या० । 
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आरम्मणं फट फुसन्तो उप्पतन्नो--अयं फस्सो । वेदयितं वेदना ति यं 
पटिसन्धिविञ्जाणेन वा सत्मयतनपचयेन वा फस्सेन सहूप्पत्ं विपाकवेदयितं, 
सा वेदना ति एवमत्थो वेदितनव्बो । 


“इदानि हेतवो पश्वा" ति तण्हादयो पालियं आगता व तण्टुपादानभवा । 


5 भवे पन्‌ गहिते तस्स पुन्बभागा तंसम्पयुत्ता वा सह्भारा गहिता व होन्ति, 


तण्टुपादानगहणेन च तंसम्पयुत्ता, याय वा मून्हो कम्मं करोति सा 
अविला गहिता व होती ति एवं पञ्च । तेनाह “इध परिपक्षत्ता आयतनानं 
महो अविला, आयूहना सह्भारा, निकन्ति तण्हा, उपगमनं उपादानं, 
चेतना भवो । इमे पञ्च धम्मा इध कम्पभर्वस्मि आयति पटिसन्धिया 


ॐ पुचचया'' [पटि० ५८] ति । तत्थ इध परिपकत्ता आयतनानं ति परि- 


पक्तायतनस्स कम्मकरणकाले सम्मोहो दस्सितो । सेसं उत्तानमेव । 


आयतिं फलपश्चकं' ति विञ्जाणादीनि पञ्च । तानि जातिग्गहणेन 
वुत्तानि । जरामरणं पन तेसं येव जरामरणं । तेनाह “आयति पटि- 
सन्धि विञ्जाणं, ओङ्षन्ति नामरूपं, पसादो आयतनं, पुट्रौ फस्सो, वेदयितं 


15 वेदना । इमे पञ्च धम्मा आयत्त उपपत्तिभमवस्मि इध कतस्स कम्मस्स 


पच्या” [पटि० ५८] ति । एवमिदं वोसतिआकारारं' होति । 

तत्थ पुरिमभर्वस्मि पच कम्मसम्भारा, एतरहि पश्च विपाकसम्भाय, 
एतरहि पञ्च कम्मसम्भारा, अनागते पञ्च विपाकधम्मा ति दस घम्मा कम्मं, 
दस विपाको ति । द्वीसु ठनेसु कम्मं कम्मं नाम, द्वीसु ठनेसु 


ॐ विपाको विपाको नामा ति सञ्बम्पेतं भवचक्ं पचयाकारवदटं कम्मश्चैव 


कम्मविपाको च। तथा दीसु ठनेसु कम्मं कम्मसङ्घंयो, द्वीसु उनेसु 
विपाको विपाकसङ्कंपो ति सन्वस्पेतं कम्मसङ्कुपो चेव विपाकसङ्कपो च । 
दीसु ठानेसु कम्मं कम्मवटरु,दरौसु ठानेसु विपाको विपाकव्रं ति सब्बम्पतं 
कम्मवदुञ्चेव विपाक्वद्श्च । तथा द्वीसु ठनेसु कम्मं कम्ममवो, द्वीसु 


% ठनेसु* विपाको विपाकमवो ति सन्वम्पेतं कम्मभवो चेव विपाकभवो च । 


दीस ठनेसु कम्मं कम्मपवत्तं, द्वीसु ठउनेयु विपाको विपाकपवत्तं ति 
सब्बम्पेतं कम्मपवत्तञ्चेव विपाकपवत्तञ्च । तथा द्वीसु ठानेसु कम्मं कम्म- 





१. जकारं -स्या०, सु०। २. इति-स्या० । ३. स्या०, मर पोत्थकेसु नत्थि । 
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सन्तति, द्वीसु विपाको विपाकसन्तती ति सब्बम्पेतं कम्मसन्तति चेव 
विपाकसन्तति च । द्वीसु ठानेसु कम्मं किरिथा नाम, द्वीसु विपाको 
किरियाफलं नामा ति सन्बम्पेतं किरिया चेवं किरियाफल्चा ति । 
एवं समुप्पन्मिदं सहेतुकं, दुक्खं अनिचं चलमित्त रदवं । 
धम्मेहि धघम्मा पभवन्ति हितुसो, न हैत्थ अत्ता व परो व विति ॥ 
धम्मा धम्मे सञ्जनेन्ति, हेतुसम्भारपच्रया । 
हेतूनञ्च निरोधाय, धम्मो बुद्धेन देसितो । 
हेतूसु उपष्डधेसु, छिन्नं वटुं न॒ वटति ॥ 
एवं दुक्लन्तकिरियाय, ब्रह्मचरिथीधः विन्नति । 
सत्ते च नृपलब्भन्ते, नेवुच्छेदो न सस्सतं ॥ 
तिवडमनवद्धितं भमती ति एत्थ पन सद्खारभवा कम्मवदटं, अविञ्जा- 
तण्टूपादानानि* किठेसवदटं, विञ्जाणनामरूपसःखयतनफस्सवेदना विपाकवदटु 
ति इमेहि तीहि वटि तिवट्रमिदं भवचक्कं याव किलेसवदटुं न उपच्छिञ्जति 
ताव अनुपच्छिन्नपच्यत्ता अनवद्वितं पुनप्पुनं परिवदटूनतो' भमति 
येवा ति वेदितन्बं । 
तयिदमेवं भममानं-- 
सचप्पभवतो कचा, वारणा उपमाहि च। 
गम्भीरनयभेदा च, विञ्जातव्वं यथार्हं ॥ 
तत्थ यस्मा कुसलाकुसलकम्मं अविसेसेन समुदथसचं ति सचविभङ्धं वुत्तं, 
तस्मा अविज्ापचया सद्कारा ति अविञ्जाय सद्भारा दुतियसचप्पभवं 
दुतियसचं, सद्काररोहि विजञ्जाणं दुतियसचप्पभवं पटमसच्ं, विज्जाणादीहि 
नामरूपादीनि विपाकवेदनापरियोसानानि पठमसनप्पभवं पठमसचं, वेदनाय 
तण्हा पठमसचप्पभवं दुतियसचं, तण्टाय उपादानं दुतियसचप्पभवं दुतियसन, 
उपादानतो भवो दुतियसच्चप्पभवं पठमदृतियसच्चद्रयं, भवतो जाति 
दुतियसच्चप्पभवं पठमसच्चं, जातिया जरामरणं पटठमसच्प्पभवं पठमसचं 
ति। एवं ताविदं सचप्पभवतोः विजञ्जातमव्बं यथारह्‌ं । 


१. द्वीसु पन-स्या० । २. ° चारीयिध-स्या० । ३. सुपलभ्भन्ते-म ०; अनुपलम्मन्ते-रो° । 
४. ० तरहूपादानानि-स्या०, म० । ५. परिवत्तनतो-रो° । 
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१६५ सम्मोहविनोदनी [ ६--पटिच्रसमुष्पादं 


यस्मा पनेत्थ अविज्ना वत्थूसु' च सत्ते सम्मोहैति पतयो च होति 
सद्भारानं पातुभावाय, तथा सदह्धारा सद्कतश्च अभिसद्करोन्ति पच्या च 
होन्ति विञ्जाणस्स, विजञ्जाणम्पि वत्थुश्च पटिजानातिः पथो च होति 
नामरूपस्स, नामरूपस्पि अञ्जमञ्जश्च उपत्थम्मेति पयो च होति 
5 संयतनस्स, सजथतनस्पि सविसये च वत्तति पयो च होति फस्सस्स, 
फस्सो पि आरम्मणच्च फुसति प्रचयो च होति वेदनाथ, वेदना पि आरम्पण्‌- 
रसश्च अनुभवति पच्चयो च होति तण्टाय, तण्हा पि रजनीये च धम्मे रज्जति 
पचयो च होति उपादानस्स, उपादानम्पि उपादानीथेः च धम्मे उपादियति 
पचो च होति भवस्स, भवो पि नानागतीयु च विक्लिपति पच्चयो च 
* होति जातिया, जाति पि खन्धे च जनेति तेसं अभिनिव्बत्तिभावेन पवत्तता" 
पचयो च होति जरामरणस्स, जरामरणं पि खन्धानं पाकमेदभावश्च 
अधितिदुति प्रचयो च होति भवन्तरपातुभावाय सोकादीनं अधिद्ानत्ता, 
तस्मा सन्बपदेसु द्विया पवत्त तो, पि इदं विञ्जातव्वं यथारह । 


यस्मा चेत्य “अविजापच्चय। सह्भारा" ति इदं कारकदस्सननिवारण, 
5 'संलारपच्चया विञ्ञाणं" ति अत्तसङ्खन्तिदस्सननिवारणं, “विञ्जाणपच्चथा 
नामरूपं” ति अत्ता ति परिकप्पितवत्युमेददस्सनतो घनसञ्जानिवारणं, 
-नामरूपपचया स्रयतनं” ति आदीयु “अत्ता पस्सति. ` "पे०` ` `विजानाति 
फुसति वेदयति ' तण्हियतिः उपादिथति भवति जायति जीयतिः मीयती” 
ति एवमादिदस्सननिवारणं, तस्मा मिच्छादस्सननिवारणतो पेतं भवचक्कं 
-निवारणतो' विजञ्जातव्बं यथारहं । 


% 


~) 


यस्मा पनेत्थ सलक्छणसामजञ्जलक्लणवसेन धम्मानं अदस्सनतो अन्धो 

विय अविना, अन्धस्स उपक्वलनं विथ अविजापचा सङ्खारा, उपक्वलितस्स 
पतनं विय सह्भारपचया विज्ञाणं, पतितस्स गण्डपातुभावो विय विञ्जाण- 
पचचया नामरूपं, गण्डमेदपिरकाः विथ नामरूपपचया सत्मयतनं, गण्डपिशका- 

ॐ घटनं विय सयतनपच्या फस्सो, धटटनदुक्खं विय फस्सपचया वेदना, 
१. वल्युमु-सौ० । २. पटिविजानाति-रो० ! 3 उपादानिधे-म ० । ४. पवत्तित्ता-सी० । 


५. वेदियति-स्या० । ६. गरिहयति-स्यः० । ७. जियति-स्या०, सु° 
5. भियति-स्या०, सु० । €. गपीठका-म० । 





विभद्खो 1 सूत्तन्तभाजनीयवण्णना १६९ 


दुक्छस्स पटिकाराभिलासो विय ॒वेदनापचया तण्हा, पटिकाराभिलासेन 
असप्पायगहणं विय तण्हापच्या उपादानं, उपादिन्नरअसप्पायाङेपनं विय 
उपादानपचया भवो, असप्पायाठेपनेन गण्डविकारपातुभावो विय भवपचया 
जाति, गण्डविकारतो गण्डभेदो विय जातिपचया जरामरणं; यस्मावा 
पनेत्य अविज्जा अप्पटिपत्तिमिच्छपटिपत्तिभावेन सत्ते अभिभवति पटलं 
विय अक्खीनि, तदभिभूतो च वारो पोनोभविकेहि सद्कारेहि अत्तानं वेठेति 
कोसकारकिमि विय कोसप्पदेसेहि, संह्कारपरिगगहितं विञ्जाणं गतीसु पतिदुं 
लभति परिनाथकपरिगहितो विय राजकुमार रजे, उपपत्तिनिमित्तं परि- 
कप्पनतो विञ्जाणं पटिसन्धियं अनेकप्पकारं नामरूपं अभिनिब्बत्तेति मायाकारो 
विय ॒माथं, नामरूपे पतिद्वतं सख्ायतनं बुद्धि ` विरू्हि वेपुल्लं पापुणाति 
सुभूमियं पतिरद्तो वनप्पगुम्बो विथ, आयतनघटरुनतो फस्सो जायति 
अरणीसहिताभिमदहनतो अग्गि विय, फस्सेन पुद्ुस्स वेदना पातुभवति अग्गिना 
पटस्य डाहो* विय, वेदयमानस्स॒तण्डा वडति लोणूदकं पिवतो पिपासा 
विथ, तसितो भवेसु अभिलासं करोति पिपासितो विय पानीये, तदस्सुपादानं 
उपादानेन भवं उपादियति आमिसलोभमेन मच्छो बलिसं विय, भवे सति 
जाति होति बीजे सति अङ्कुरो विथ, जातस्स अवस्सं जरामरणं उप्पन्नस्स 
सकवस्स पतनं विथ, तस्मा एवं 'उपमाहि' पेतं मवचक्षं विज्ञातव्वं यथारहुं । 


यस्मा च भगवता अत्थतो पि धम्मतो पि देसनातो पि पटिवेधतो 
पि गम्भीरभावं सन्धाय गम्भीरो चाथं, आनन्द, पटिच्रसमुप्पादो गम्भोराव- 
भासो चा" [दी० २.४४, सं० २.७९] ति वुत्तं, तस्मा (गम्भीरभेदतो, 
पेतं भवचक्कं विञ्ञातव्बं यथारहुं । 


तत्थ यस्मा न जातितो जरामरणं न होति, न च जाति विना 
अञ्जतो होति, इत्थश्च जातितो समुदागच्छती ति एवं जातिपचयसमुदाग- 
तद्ुस्स दुस्वबोधनोयतो जरामरणस्स जातिपचयसम्भूतसमुदागतद्रो " गम्भीरो, 
तथा जातिया भवपचय' ` 'पे०' ` "सह्भारानं अविजापचयसम्भूतसमुदागतदु 
गम्भीरो, तस्मा इदं भवचक्षं अत्थगम्भीरं ति । अयं तावेत्थ अत्थगम्भीरता' 


१. सी०, सु° पोत्यक्रेसु नत्यि । २. वृह्धि-स्या०, म०। ३. विरल्हि-स्या० | 
४. वहो-म० । ५. जातिपचया ०-स्या९ । 
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२०० सम्मोहविनोदनी [ ६-पटिचसमूप्पादः 


हेतुफलञ्हि अत्थो ति वुचति, यथाह “दहेतुफले जाणं अत्थपटिसम्भिदा 
[वि° ३५०] ति । 

यस्मा पन येनाकारेन यदवत्था च अविजा तेसं तेसं सद्कारानं 
पयो होति, तस्स दुरवबोधनीयतो अविजाय सह्भारानं पचयदुो गम्भीरो, 
तथा सद्भारानं ˆ" "पे० ` * "जातिथा जरामरणस्स॒पच्यघ्रे गम्भीरो, तस्मा 
इदं भवचक्षं धम्मगम्भीरं ति अयमेत्य 'धम्मगम्भीरता' हेतुनो हि धम्मो 
ति नामं, यथाह “हेतुम्हि जाणं धम्मपटिसम्िदा [वि० ३५०] ति । 

यस्मा चस्स' तेन तेन कारणेन तथा तथा पत्ते तव्वत्ता देसना 
पि गम्भीरा, न तत्थ सब्वञ्जुतजाणतो अज्जं जाणं पतिट्रुं भति, तथा 
हैतं कत्थचि सूत्ते अनुटोमतो, कत्थचि पटिलोमतो ; कत्थचि 
अनुखोमपटिलोमतो, कत्थचि वेषज्भतो पद्वाय अनुरोमतो वा पटिलोमतो वा, 
कत्थचि तिसन्धिचतुसङ्कुपं, कत्थचि द्वि सन्धि तिसद्खंपं, कत्थचि एकसन्धि- 
द्विसंखेपं देसितं, तस्मा इदं भवचक्कं देसनागम्भोरं ति अयं देसनागम्भीरता। 

यस्मा पनेत्थ यो अविज्लादीनं सभावो, येन पटिविद्धेन अविज्जादयो 
धम्मा सलक्छणतो पटिविद्धा होन्ति, सो दुप्परियोगाहतता गम्भीरो, तस्मा 
इदं भवचक्षं पटिवेधगम्भीरं । तथा हत्य अविञ्जाय अज्जाणादस्सन- 
सच्चासम्पदिवेधदोः गम्भीरो, सद्खारानं अभिसंखरणायृहुनसरागविरागद, 
विञ्जाणस्स॒सुञ्जतअन्यापारसङ्कन्तिपटिसन्धिपातुभावद्रो, नामरूपस्स 
एकुप्पादविनिन्भोगाविनिग्भोगनमनरुप्पनष्रो, सायतनस्स॒  अधिपतिलोकः- 
दारवेत्तविसयविसथीभावदो, फस्सस्स॒ फुसनसङ्ुदुनसङ्गतिसन्निपातटो, 
वेदनाय आरम्मणरसानुभवनसुखदुक्ख मज्छ्रत्त भावनिञ्जीववेदयितद्री, तण्डाय 
अभिनन्दितज्मोसानसरसितारुतानदीतण्टासमुददुप्पूरणद्री, उपादानस्स आदान- 
गहणाभिनिवेसपरमासदुरतिकमनद्नो, मवस्स आयूहनाभिस ह्भरणयोनिगति- 
ठितिनिवासेसु ` खिपनट्री, जातिया जातिसञ्ञातिओक्षन्तिनिव्वत्तिपातुभावद्रो, 
जरामरणस्य खयवथमेदविपरिणामद्रो गम्भीरो ति अथमेत्थ पटिवेधगम्भीरता। 


यस्मा पनेत्थ एकत्तनयो, नानततनयो, अव्यापारनयो, एवंधम्मतानयो 
ति चत्तारो अत्यनया होन्ति, तस्मा 'नयमेदतो' पेतं भवचक्षं॑विञ्ञातव्बं 


१. च तस्स-स्या० । २. ऽसप्पविवेददरो-स्या०। ३. ० गतिद्विति°~स्या० 
४ अव्यापारनयो-म० | 1 
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यथारहुं । तत्य “अविञ्जापच्चया सहारा, सङद्कारपच्चया विञ्जाणं'' ति 
एवं बीजस्स ॒ अङ्करादिभावेन स्क्खभावप्पत्ति विथ सन्तानानुपच्छेदो 
'दकत्तनयो, नाम; यं सम्मा पस्सन्तो हेतुफलसम्बन्धेन पवत्तमानस्स सन्तानस्स 
श्रनुपच्छेदावबोधतो उच्छेददिह्ि पजहति, मिच्छापस्सन्तो हितुफकसषम्बन्धेन 
पवत्तमानस्स सन्तानानुपच्छेदस्स एकत्तगहणतो सस्सतदिद्भ उपादियति । 


अविज्जादीनं पन यथासकल्क्वणववत्थानं' (नानत्तनयोः नाम; 
यं सम्मा पस्सन्तो नवनवानं उप्पाददस्सनतो सस्सतदिरद्रं पजहति, 
मिच्छा पस्सन्तो एकसन्तानपतितस्स भिन्नसन्तानस्सेव नानत्तगहणतो 
उच्छेददिरद्ि उपादियति । 


अविञ्जाय सद्भारा मया उप्पादेतन्वा', सद्कारानं वा विज्जाणं 
अम्हेही' ति एवमादिव्यापाराभावो- अग्यापारनयो' नाम; यं सम्मा पस्सन्तो 
कारकस्स अभावाववोधतौ अत्तदिद्भि पजहति, मिच्छ पस्सन्तो यो असति पि 


व्यापारे अविञ्जादीनं सभावनियमसिद्धो दहितुभावो तस्स अगहणतो 
अकिरिथदिद्भ उपादियति । 


अविञ्जादौहि पन कारणेहि सङ्घा रादीनं येव सम्भवो खीरादीहि दधि- 
आदीनं विय, न अजञ्ञेसं ति अयं एवंधम्मतानयो' नाम ; यं सम्मा पस्सन्तो 
पचयानुरूपतो फलापबोधतो अहैतुकदिद्िश्च अकिरियदिद्िश्च पजहति, मिच्छ 
पस्सन्तो पचयानुरूपं फलप्पवत्ति अगरहैत्वा* यतो कुतोचि यस्स कस्सचि 
असम्भवगहगतो  अहेतुकदिट्ट चेव नियतवादश्च उपादियती ति एवमिदं 
भवचक्कं-- 


सचप्पभवतो किा, वारणा” उपमाहि च । 
गम्भीरनयभेदा च, विञ्जातन्बं यथारहूं ॥ 


इदज्हि गम्भीरतो अगाधं नानानयगहणतो दुरभियानं जाणासिना 
समाधिपवरसिलायं सुनिसितेन- 





१. यथासकं लक्वण ० -स्या०, सु° । २, व्यापाराभावो स्या, म० । ३, श्रग्गहेत्वा- 
स्यार, म०। ४. अत्तम्भवग्गहणतो-म०। ५, वरणा-स्या० । £. दुरतियानं-स्या° । 
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भवचक्षमपदाछेत्वा, असनिविचक्षमिव निच निम्मथनं । 
संसारभयमतीतो, न कोचि युपिनन्तरेप्यत्थि ॥ 


वुत्तम्पि चेतं भगवता--“गम्भोरो चायं, आनन्द, पटिचसमुप्पादो 
गम्भोरावभासो च। एतस्स, चानन्द, धम्मस्स अञ्जाणा अननुबोधा 
अप्पटिवेधा एवमयं पजा तन्ताकुलकजाता गुणागुण्डिकजाताः मुञ्जबव्बजभूता 
अपायं दुर्गति विनिपातं संसारं नातिवत्तती" [दी० २.४४, सं° २.७९] 
तिः। तस्मा अत्तनो वा परेसं वा हिताय सुखाय पटिपन्नो अवसेस- 
किचचानि पहाय-- 


गम्भीरे पच्चयाकार-प्पमेदे इध पण्डितो । 
यथागाघं लभेथेव-मनुयुञ्ञेः सदा सतो ति ॥ 
सुतन्तभाजनीयवण्णना । 


२. अभिधम्ममाजनीयवण्णना 


२०-२३ एवं महापटवि पत्थरन्तो विय आकासं वित्थारयन्तो विय 
च सब्बधम्मेसु अप्पटिहतञाणो सत्था सुत्तन्तभाजनीये निग्गण्ठि निज्जटं 
पच्चयाकारं नानाचित्तवसेन दस्सेत्वा इदानि यस्मा न केवलं अयं 
पच्चयाकारो नानाचितेयु येव होति, एकचित्ते पि होति येव, तस्मा 
अभिवम्मभाजनीयवसेन एकचित्तक्छणिकं पच्चयाकारं नानप्पकारतो दस्सेतु 
अविञ्जापच्चया सहरो ति आदिना नयेन मात्तिकं ताव येसि। एवं 
ठपिताय पन मातिकाथ-- 


अविजादीहि मूठेहि, नव मूलपदा नव । 
नया तत्थ चतुक्षानि, वारभेदश्च दीपये ॥ 


तत्रायं दोपना--एत्थ हि अविजा-सह्भार-विञ्जाण-नाम-छद्रायतन- 
फस्स-वेदना-तण्टा-उपादानप्पमेदेहि * भविजादीहि नवहि मूरपदेहि अविना- 
दिको, सङ्कारादिको, विञ्जाणादिको, नामादिको, चृ्ायतनादिको, 





१. ग्र्नी°-स्या० । २. तुला०~स्या० ; कुलगण्ठिकिजाता-म० ; गुदायुण्ठिकजाता-रो°। 
३. स्या० पोत्यके नत्यि । ४. अनुयुज्ञ-स्या० । ५. ° तण्डुपादान०-स्या० । 


विभङ्गो | अभिधस्मभाजनीयवण्णना २०३ 


फस्सादिको, वेदनादिको, तण्हादिको, उपादानादिको ति इमे नव मूखपदा 
नव नया होन्ति। तेसु यो ताव अयं अविजादिको नयो, तत्थ पच्चय- 
चतुक्कं, हितुचतुक्कं, सम्पयुत्त चतुक्क, अञ्जमञ्जचतुक्कं ति चत्तारि 
चतुक्कानि होन्ति। यथा चेत्य एवं सेसेषु पो ति एकेकस्मि नये 
चतुरं चतुरं ' चतुक्कानं वसेन छिस चतुक्कानि । तत्थ एकेकेन चतुक्षेन 
चतुन्नं चतुरं वारानं सङ्गहितत्ता चतुरं पि चतुक्षानं वसेन एकेकर्सिमि नये 
सोस सोऽस वारा ति चतुचत्तारीसाधिक ` वारसतं होती ति वेदितब्बं । 





?--पचयचःतुक्कं 


तत्थ यदेतं सन्बपठमे अविञ्जामूलके नये पचयचतुक्कं, तस्मि पठमो 
नामरूपट्ाने नामस्स, सत्छयतनदुाने छष्रापतनस्स च वुत्तत्ता अपरिपृण्ण- 
अङद्धद्रययृत्तो ह्ादसद्धिकवारो नाम । दुतियौ नामरूपदराने नामस्सेव, 
सत्छयतनद्राने च न. कस्सचि वृत्तता अपरिपुण्णएकङ्धुत्तो एकादसद्धिकवारो 
नाम । ततियो सशख्यतनदराने छद्रायतनस्स वृत्तता परिपृण्णएकङ्खयत्तो 
हादसङ्किकवारो नाम । चतुत्थो पन परिपुण्णद्रादसदङ््खिको येव । तत्थ 
सिया--अयम्पि छदटरायतनपचधा फस्सो ति वृत्तत्ता अपरिपुण्णेकङ्घयुत्तो 
येवाति? न, तस्स अनङ्खत्ता। फस्सो येव हेत्य अद्ध, न छद्रायतनं । 
तस्मा तस्स अनङ्खता नायं अपरिपुण्णेकङ्घयुत्तोः ति। अद्रुकथायं पन 
वृत्तं--“पठमो सव्वस द्धाहिकटुन, दृतियो पचयविसेसद्ंन, तत्तियो गब्भसेय्यक- 
सत्तानं वसेन, चतुत्थो ओपपातिकसत्तानं वसेन गहितो । तथा पठ्मो 
सन्बसद्धाहिकटुन, दुतियो पच्चयविसेसद्रुन, ततियो अपरिपुण्णायतनवसेन, 
चतुत्थो परिपुण्णायतनवसेन गहितो । तथा पठमो सन्बसद्खाहिकदरुन, 
दुतियो महानिदानसृत्तन्तवसेन [ दी० २.४४ }, ततियो रूपभववेन, 
चतुत्थो कामभववसेन गहितो” ति । 





१, स्या० पौत्यके नस्थि 1 २. ° चत्तालीसाधिकं-म० । ३. हिं एत्थ-स्या० । 
४, श्रपरिपृण्णएकङ्खयुत्तो-स्या० । ५, सङ्गाहिकट्नेव-स्या०, सु । 
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तत्थ पठमो इमेसु दुतियादीसु तीसु वारेषु न कत्थचि न पविसती' ति 
सन्बसद्गाहिको ति वृत्तो। सेसानं विसेसो परतो आविभविस्सतिः । 
तस्साविभावत्थं-- 


यं यत्य अज्जा वुत्तं, अवृत्तञ्चापियं यहि । 
यं यथा पच्चयो यस्स, तं सब्बमुपलक्खये' ॥ 


तत्रायं नयो--अविसेसेन ताव चतुषु" पि एतेसु युत्तन्तभाजनिये विय 
सद्खारया ति अवत्वा सद्कारो ति वृत्तं, तं कस्मा ति ? एकचित्तक्खणिकत्ता । 
तत्र हि नानाचित्तक्छणिको पच्चयाकारो विभत्तो। इध एकीचत्तव्खणिको 
आरद्धो । एकचित्तक्खणे च बहू * चेतना न सन्ती ति सह्खारा ति अवत्वा 
सहायो ति वृत्तं । 


पठमवारे पनेत्थ एकचित्तक्वणपरियापन्नधम्पस द्धहणतो सब्वद्वन- 
साधारणतो च रूपं छत्व “विज्जाणपच्चया नामं" त्वेव वृत्तं । तञ 
एकचित्तक्वणपरियापन्नं सब्द्रानसाधारणश्च, न कत्थचि विञ्जाणप्यवत्िद्वाने 
न पवत्ति । यस्मा च एकचित्तक्वणपरियापन्नो एकोवेत्थ" फस्सो, तस्मा 
तस्सानुरूपं पचयभूतं आयतनं गण्ह॒न्तो सशखायतनद्राने “नामपचपा छदटुापतनं" 
ति एकं मनायतनं येव आह्‌ । तञिह्‌ एकस्ष अकरुशतलफस्स्स अनुरूपं पचपभूतं । 
कामञ्चेतं सह्भारपच्चया विञ्जाणं ति एत्था पि वृत्तं, ठितुफख्विसेसदस्नत्थं 
पन अङ्खपरिपूरणत्यश्च- पुन इध गहितं । तत्र हि एतस्स विसेसेन सद्भारो 
हेतु, अविसेसेन नामं फलं । इथ पनस्स॒ अविसेसेन नामं हतु, वितेसेन 
फस्सो फलं ति । सोकादयो पन यस्मा सब्बे एकचित्तक्खणे न सम्भवन्ति, 
सव्वस्मिश्च चित्तप्पवत्तिद्ाने चेव चिते च न पवत्तन्तिः, तस्मा न गहता । 
जातिजरामरणानि पन अचित्तक्वणमत्तानि पि समानानि चित्तक्खणे 
अन्तोगधत्ता अङ्गपरिपूरणत्यं गहितानि । एवं तावेत्य शं अज्जा वुत्त 
यश्च अवृत्तं" तं वेदितव्वं । 





१. पवीसति-स्या० । २. आकौ०~स्या०। ३. सब्बमूपलक्खये ति-स्या० । 
४, चतुमु-सी० । ५. वहु०-सौ० । ६. छ्रेत्वा-म० ; एव उपरि पि० । ७. चेत्य-सी° । 
८, ब्रद्धपु्णत्थं-म ० । 8-६. नप्पवत्तन्ति-स्या० । 


विभङ्गो ] अभिधम्ममाजनीयवण्णना २०५ 


यं पनेत्थ इतो परेसु वारेसु वृत्तं, तस्सत्थो वृत्तनयेनेव वेदितब्बो । 
यस्मि यस्मि पन वारे यो यो विसेसौ आगतो, तं तं तत्थ तत्येव 
पकासयिस्साम । 


“यं यथा पचचयो यस्सा' ति एत्थ पन सदह्भूारस्स अविज्जा सम्पयुत्त- 
धम्मसाधार्णेहि सहजात-अञ्मञ्न-निस्सय-सम्पयुत्त-अत्थि-अविगतपचयेहि 
छि हैतुप्पचयेन चा ति सत्तधा पयो । तत्थ यस्मा परतो हेतुचतुक्कादीनि 
तीणि चतुक्षानि अविगत-सम्पयुत्त-अजञ्जमञ्जपच्चयवसेन वृत्तानि, तस्मा इध 
तानि अपनेत्वा अवसेसानं वसेन अविजासंखारस्स चतुधा पच्चयो 
ति वेदितन्बो । 


सङ्खारो विञ्जाणस्स साधारणेहि छहि, कम्माहारपचर्येहि चा ति 
अद्धा पयो । इध पन ते येव॒तयो अपनेत्वा पञ्चधा" । विञ्जञाणं 
नामस्स साधारणेहि छह, इन्द्रियाहाराधिपतीहि चा ति नवधा । इध पन 
ते तयो अपनेत्वा छया । नामं छटायतनस्स साधारणेहि छहि । किञ्चि 
पनेत्थ अधिपतिपचयेन, किश्चि आहारपच्यादीही ति अनेकधा । इध पन 
ते येव॒तयो अपनेत्वा तिधा चतुधा पञ्चधा वा। चायतनं फस्सस्स 
यथा विजञ्जाणं नामस्स । एवं फस्सो वेदनाय साधारणेहि छदि आहार- 
पच्चयेन चा ति सत्तधा । इध पन ते येव तयो अपनेत्वा चतुधा । वेदना 
तण्डाय साधारणेहि छहि ऋानिन्द्रियपचयेहि चा ति अदुधा। इध पनते 
येव तयो अपनेत्वा पञ्चधा । तण्हा उपादानस्स, यथा अविना सङ्कारस्स । 
एवं उपादानं भवस्स साधारणेहि छि मरगपच्चयेन चा ति सत्तधा । इध 
पन ते येव तथो अपनेत्वा चतुधा । भवो जातिया, यस्मा जातीति इध 
सद्धतलक्वणं अधिप्पेतं, तस्मा परियायेन उपनिस्सयपच्चयेनेव पच्चयो । 
तथा जाति जरामरणस्सा ति । 





अविञ्जादयो सहजातपच्चयेन पच्या होन्ति। सहजातपच्चयवसेनेव हि 
पठमवारो आर्द्रो" ति, ते भवादीनं तथा अभावं सेसपच्चयानश्च सम्भवं 
दस्सेत्वा पटिक्छिपितन्बा । न हि भवो जातिया सहुजातपच्चयो होति, न 


१. पञ्चा पि~स्या० । २. म० पोल्यके नत्थि; ते येव-स्या०। ३. च~स्या०। 
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जाति जरामरणस्स । ये चेतेसं सद्धरादीनं अवसेसा पच्या वृत्ता, ते पि 
सम्भवन्ति येव । तस्मानसक्षा चुतं ति! एवं ताव पटठमवारेयं' 
यत्थ अज्जथा वुत्तं, अवृत्तञ्चा पि यं यहि, यश्च यथा यस्स पच्य होति, तं 
वेदितब्बं । दुतियवारादीसु पि एसेव नयो । 


8 अयं पन विसेसो--दुतियवारे "नामपचया फस्सो' ति वत्वा सरायतन- 
दाने न किञ्चि वुत्तं, तं किमत्यं ति ? पचयविसेसदस्सनत्यश्चव महानिदान- 
देसनासद्धहत्थश्च । फस्सस्स हि न॒ केवलश्च छ्रायतनमेव पयो, 
वेदनाक्खन्धादयो पन तयो खन्धा पि पच्या येव । महानिदानसुत्तन्ते 
चस्स “अत्थि इदप्पचया फस्सो इति पुद्रुन सता, आनन्द, अत्थोतिस्स 

10 वचनीयं । कि पच्या फस्सो ? इति चे वदेथ्य, नामपच्या फस्सो ति 
इच्चस्स वचनीयं" [ दी २.४५ ] ति। एवं सशरयतनं छडत्वा 
एकादसङ्किको पटिच्चसमुप्पादो वृत्तो। तस्मा इमस्स पच्चयविसेसस्स 
दस्सनत्थं इमिस्सा च महानिदानसुत्तन्तदेसनाय परिग्गहत्थं दुतियवारे 
“नामपच्चथां फस्सो” ति वत्वा सन्मयतनद्राने न किञ्चि वुत्तं । एस ताव 

15 दुतियवारे विसेसो । 


तत्ियवारे पन “विज्नाणपच्चया नामरूपं ति सुत्तन्तभाजनीये 
आगतमेव चतुत्थमद्धं वृत्तं, तं एकचित्तक्णिकत्ता पच्चयाकारस्स इध 
अयुत्तं ति चे ? तं नायुक्तं । कस्मा ? सक्क्खणेः पच्चयभावतो । सचे 
पि हि तत्थ रूपं चित्तक्ठणतो उद्धं तिद्रुति, तथा पिस्सतं विजञ्जाणं 
2 सकक्खणे पच्चयो होति । कथं ? पुरेजातस्स ताव चित्तसमुद्ानस्स 
अञ्जस्स वा पच्छाजा्तपच्चयेन । वुत्तश्वेतं* “पच्छाजाता चित्तचेतसिका 
धम्मा पुरेजातस्स इमस्स कायस्स पच्छाजातपच्चयेन पच्चयो" [ प० ७ | 
ति । सहजातस्स पन चित्तसमुदुानस्स ॒निस्सयपच्चयेन पच्चयो । यथाह 
“चित्तचेतसिका धम्मा चित्तसमुद्रानानं रूपानं निस्सयपच्चयेन पच्चयो" 
2 [ प० ९ | ति। 
१-१. यं यत्थ अन्मथा वृत्तं, श्रवुत्तञ्चा पि यं यहि। 
यं यथा पत्यो यस्स, होति तस्तव तं तथा ति।॥। -स्या०) 
२. सलक्छरो-स्या०, सु० । ३. वृत्तन्हेतं-स्या०, म० ; वृत्तं हेतं-रो०। 
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यदि एवं, पुरिमवारेषु कस्मा एवं न वुत्तं ति ? रूपप्पवत्तिदेसं सन्धाय 
देसितत्ता । अयञिह प्याकारो रूपप्पवत्तिदेसे कामभवे गव्भसेथ्यकानञ्चेव 
अपरिपृण्णायतनओपपातिकानश्च रूपावचरदेवानश्च वसेन देसितो । तेनेवेत्थ 
“नामरूपपचा सायतन” ति अवत्वा छ्रायतनं ति वृत्तं । तत्थ नामं 
हदा वृत्तनथमेव । रूपं पन हदयरूपं वेदितब्बं । तं पनेतस्त छदरायतनस्स 
निस्सथपचयेन चेव पुरेजातपच्येन चाति द्विधा पच्यो होती ति एस 
ततियवारे विसेसो । 


चतुत्थवारो पन योनिवसेन ओपपातिकानं, आयतनवसेन परिपुण्णाय- 
तनानं, भव वसेन कामावचरसत्तानं वसेन वृत्तो । तेनेवेत्थ “नामरूपपन्नया 
सन्छयतनं'' ति वृत्तं । तत्थ नामं छटुायतनस्स सहजातादीहि, चक्खाय- 
तनादीनं' पच्छाजातपच्चयेन । रूपे हदयरूपं छद्रायतनस्स निस्सयपच्चय- 
पुरेजातपच्चयेहि, चत्तारि महाभूतानि चक्खायतनादीनं सहजात-निस्सय- 
अत्थि-अविगतेहि । यस्मा पनेस एकचित्तक्वणिको पच्चयाकारो, तस्मा 
एत्य सरयतनपच्चया ति अवत्वा “छद्रायतनपच्चया फस्सो'' ति वृत्तो ति 
अयं चतुत्थवारे विसेसो ` । 


एवमेतेसं नानाकरणं अत्वा पून सब्वैस्वेव तेसु विसेसेन पठमका द्वे वारा 
अरूपभवे पच्चयाकारदस्सनत्थं वृत्ता ति वेदितव्बा। अरूपभवस्मिञिह 
रूपेन असम्मिस्सानि पटिचसमृष्पादद्धानि पवत्तन्ति। ततियो रूपभवे 
पचयाकारदस्सनत्थं वृत्तं । सूपभवस्मिञ्हि सति पि रूपसम्मिस्सत्ते 
सछायतनं न॒ पवत्तति । चतुत्थो कामभवे पच्चयाकारदस्सनत्थं वृत्तौ । 
कामभवस्मिञिटि सकटं सःखयतनं पवत्तति। ततियो वा रूपभवे चेव कामभवे 
च अपरिपृण्णायतनानं अकुसलप्पवत्तिक्वणं सन्धाय वृत्तो । चतुत्थो वां 
कामभवे परिपृण्णायतनानं । पठमो वा सब्बत्थगामितं सन्धाय वृत्तो । 
सो हि न कत्थचि वित्तप्पवत्तिदेपेन पवत्ति । दुतियो पच्यविसेसं सन्धाय 
तत्तो । एक।दसद्धिकतश्वेत्थ फस्सस्त च नामपचयततं पचयविसेसो । तत्तियो 
पुरिमयोनिद्रयं सन्धाय वृत्तो । पृरिमासु हि दीषु योनीयुः सो सम्भवति, 
तत्थ सदा सत्यतनस्स॒ असम्भवतो । चतुत्थो पच्छिमयोनिदयं सन्धाय 








| १, चख्वाय „ चसख्वायतनादीनं-स्या० । २. विपेसो ति-स्या० । ३. योनिसु-सी° । 


8. 194, 
‰. 204 


‡. 205 
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वुत्तो । पच्छिमासु हि सो दरीसु योनीसु सम्भवति, तत्थ सदा सायतनस्स 
सम्भवतो ति । 


8. 195 एत्तावता च य॑ वृत्तं चतूसु पि वारेसु-- 
यं यत्य अज्जथा वुत्तं, अवृत्तश्वा पि य॑ याह । 
5 यं यथा पचो यस्स, तं सन्बमुपलक्खये ति ॥ 


गाथाय अत्थदीपना कता होति ' । 


एतेनेवानुसारेन, सन्बमेतं नथं इतो । 
विसेसो यो च तं जजञ्जा, चतु्षसु परेसु पि ॥ 


र--टेतुचतुककं 

२४-२७. तत्थ यो ताव इध वुत्तो नथो, सो सब्बत्थ पाकटो 
0 येव । विसेसो पन एवं वेदितव्बो--हैतुचतुक्षे ताव अविज्जा हतु 
अस्सा ति अविञ्जाहेतुको । अविञ्जा अस्स सहवत्तनतो याव भदा 
पवत्तिका गमिका ति वुत्तं होति। “अविज्ापच्चया'' ति च एत्तावता 
सहजातादिपच्चयवसेन  साधारणतो संखारस्स अविञ्जापच्चयो 
ति दस्सेत्वा, पुन “अविञ्जाहेतुको" ति एतेनैव विसेसतो अविगत- 
पचयता दस्सिता । सद्घारपचया विज्जाणं सहारहैतुकं ति आदीषु 
पि एसैव नयो। कस्मा पन भवादीसु हेतुकगहणं न क्तं ति? 
अविगतपच्यनियमाभावतो अभावतो च॒ अविगतपच्चयस्स। “तत्थ 
कतमो उपादानपच्चया भवो ? सठपेत्वा उपादानं वेदनाक्खन्धो सञ्जा- 
कखन्धो संखारक्खन्यो विञ्जाणक्वन्यो--अयं वुच्चति उपादानपचया 
20 भवो" [वि० १८३] ति वचनतो उपादानपच्चया चतुन्नं खन्धानं इध 
भवो ति नामं। संखारक्छन्धे च “जाति द्वीहि खन्येहि सद्गाहिता" 

[धा० १८] ति आदिव चनतो जातिजरामरणानि अन्तोगधानि । 
तत्थ याव उपादानं ताव जातिजरामरणानं अनुपख्न्भनतो उपादानं 


भवस्स न नियमतो अविगतपच्चयो होति। भ्या तेसं तेसं धम्मानं जाती" 
१. होती ति-स्या० । 


1 


॥ 1 
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ति आदिवचनतो संखतक्क्खणेसू जातिया जराभरणसंखातस्स भवस्स 
जातिक्णमत्ते येव अभावतो अविगतपचयभावो न सम्भवति। तथा 
जातिया जरामरणक्णे अभावतो । उपनिस्पयपच्येनेव पन भवो जातिया । 
जाति जरामरणस्स पयो ति सन्बरथा पि अविगतपचयनियमाभावतो 
अभावतो च अविगतपचयस् भवादीयु हेतुकग्गहणं न कतं ति वेदितम्बं । 


केचि पनाहु--“भवो दुविधेना” ति वचनतो उपपत्तिमिस्सको भवो, 
न च उपपत्तिभवस्स उपादानं अविगतपच्यो होती ति “उपादानपचया 
भवो उपादानहेतुको" ति अवत्वा “उपादानपचथा भवो" ति वुततो। इध 
पच्छित्रत्ता परतोपि न वृत्तं ति। तं इध उपपतिमिस्सकस्स भवस्स 
अनधिप्पेतत्ता अयुत्तं । अरूपक्खन्धा हि इध भवो ति आगता । 


भवपच्चथा जाती ति एत्थ चः ठपेत्वा जातिजरामरणानि अवसेसौ 
भवो जातिया पत्यो ति वेदितब्बो । कस्मा? जातिआदीनं जातिया 
अप्पच्यत्ता । यदि एवं, ठपेत्वा जातिजरामरणानि भवो जातिया पचयो 
ति वत्तब्बो ति? आम वत्तन्बो, वत्तन्बपदेसाभावतो पन न वृत्तो । 
दसम द्धनिदेसे हि उपादानपच्यसम्भूतो * भवो वतव्बो । एकादसमङ्खनिदेसे 
जाति वत्तब्बा । यो पन भवो जातिया पत्यो, तस्स वत्तव्बपदेसो नत्यो ति 
वत्तव््रपदेखामावतो न वृत्तो। अवृत्तौ पि पन युक्तितो गहैतन्वो ति। 
विञ्ञाणपचया नामरूपं ति आदीसु च विञ्ञाणादोनं अपिगतपचयमाव- 
सम्भवतो विञ्जाणदेतुकादिवचनं कतं ति एस देतुचतुक्के विसेसो । 


--सम्पयुत्तचतुक् 


२८-३१. सम्पयुत्तचतुक्के पि अविजनापच्चया ति एत्तावता सहजातादि- ? 


पच्चयवपेन सद्कारस्स अविजापच्चयतं दस्सेत्वा पून" “अविलासम्पयुत्तो" 
ति सम्पयुत्तपच्या दस्सिता। सेसपदेसु पि एसेव नयो । यस्मा पन 
अरूपोनं धम्मानं रूपधम्पेहि सम्पथोगो नत्थि, तस्मा विजञ्जाणपचया नामरूपं 
ति आदीसु ततिधचतुत्थवारपदेसु "विञ्जाणसम्पयुत्तं नामं” ति आदिना 
नयेन यं रुब्भति, तदेव गहितं ति एस सम्पयुत्तचतुक्के विसेसो । 


१. पि-स्या० । २. उपादानपचयासम्भूतो-सो० । ३. पन-स्या० । 
२.७ 


~~ 


5 


25 


12 
ल 


8. 196 


र. 206 


2. 197 


>. 207 


1 


२१० सम्मोहविनोदनीं [ &--पटिचसमुष्पाद 
--अज्जमजञ्जयतुक्कं 


३२-३५५. अञ्जमञ्जचतुक्घे पि अविजापच्चया ति सहुजातादिपच्चयवसेन 
सद्भारस्स॒  अविजापच्रयतं दस्सेत्वा “सद्भारपचया पि अविजा' ति 
अचञ्जमजञ्जपच्चयता दस्पिता। सेसपदेसु पि एसेव नथो। यस्मा 
पन भवो निप्पदसो, उपादानं सप्पदेसं, सप्पदेसधम्मो च निप्पदेसधम्मस्स 
पच्चयो होति, न निप्पदेसवम्मो सप्पदेसवम्मस्स, तस्मा एत्थ “भवपच्चया 
पि उपादानं” ति न वृत्तं; दहेद्रा वा दे्नाय पच्छिच्त्ता एवं त 
वुत्तं । यस्मा च नामरूपपच्वया सश्यतनं अत्थि, सद्रायतनपच्वया 
एकचित्तक्छणे नामरूपं नत्थि, यस्स सखयतनं अज्जमञ्जपच्चयो भवथ्य, 
तस्मा चतुत्थवारे “छद्वायतनपच्चया पि नामरूपं" ति यं लन्भति तदेव 
गहितं ति एस अञ्जमञ्जचतुक्षे विसेसो । 

अविजामूलकनयमातिका । 


संखारादिमटकनयमातिका 


३६. इदानि सङ्कारपच्चया अविज्जाति सद्धारमूलकनयो आरद्धो । 
तत्थापि यया अविलामूलके एवं चतारि चतुक्षानि सोऽस च वारा वेदितव्वा । 
परठमचतुक्षे पन पठमवारमेव दस्तेत्वा देसना संखित्ता । यथा चेत्य एवं 
विञ्ञाणमूलकादीसु पि। तत्य सब्रस्वेव तेषु सद्घारमूलकादीसु दू 
नयेसु “सद्धारच्या अविजा' ति आदिना नयेन सहजातादिपचचयवतेन 
अविज्ञाय सह्भारादिपचयतं दस्सेत्वा पुन “अविज्जापचया सङ्कार" ति 
आदिना नधेन एकचित्तक्वणे पि पचयाकारचङ्गस्स पवत्ति दस्सिता । 


कस्मा पन भवमूलका नातिजरामरणमूलका वा नया न वृत्ता? 
कि भवपचचया अविना न होतीति? नोन होति। “सह्ारपच्या 
अविज्ञा' ति एवमादीसु पन बुचचमानैसु न कोचि भवपरिथापन्नो धम्मो 
अविज्ञाय पत्रय न वृत्तो । तस्मा अपृव्वस्स अञ्जस्स अविज्ापचयस्स 
वत्तव्बस्स अभावतो भवमूरुको * नयो न वृत्तो । भवग्गहुणेन च॒ अविजा 





१, पन~-स्या० । २-२. भवम्रुलकनयो-स्या० । 
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पि सङ्खहं गच्छति । तस्मा “भवपच्या अविजा"' ति वृचमाने “अविजा- 
पच्या अविना" ति पि वुत्तं सिया। न च एकचित्तक्वणे अविञ्जा 
अविल्ाय पच्चयो नाम होति। तत्य पच्छिचरत्ता व जातिजरामरणमूलका 
पिनयान गहिता। अपि च भवे जातिजरामरणानि पि अन्तोगघानि। 
न चेतानि एकचित्तक्वणे अविज्ञाय पच्या होन्ती ति भवमूलका जातिजरा- 
मरणमूलका वा नया न वृत्ता ति। 


मातिकावण्णना । 


अक्रुसलनिदेसवण्णना 


३७-४९. इदानि यथ। देष्टा॒ चिततुप्पादकण्डे [ अदु° ५४०-५७० | 
कुसलत्तिकं आदि कत्वा निक्वित्तमातिकाय पटिपाटिया पठमं कुसलं भाजितं, 
तथा इय मातिकाथ अनिक्वित्तत्ता पटमं कुसलं अनामसित्वा “अविजापचया 
सद्धारो" ति अकुसरधम्मवसेन मातिकाय निक्वित्तत्ता निक्वेपपटिपाटिया व 
अविल्नादोनि पटिचसमुप्पाद ङ्खानि भाजेत्वा दस्सेतुं कतमे धम्मा अङ्कसला ति 
आदिमाह । तस्सत्थो हेद्ा चित्तुप्पादकण्डे बुत्तनयेनेव वेदितब्बो । यस्मा पन 
एकचित्तक्णे तण्टाय च कामुपादानस्पघ च सम्भवो तत्थि, तस्मा यं एत्थ 
तण्टापचया उपादानं लन्भति, तदेव दस्तेतुं दिक दिद्धिगतं ति आदि वुत्तं । 


भवनिदेते च यस्मा उपादानं सङद्खारक्लन्ये सद्धं गच्छति, तस्मा 
“ठयेत्वा उपादानं वेदनाक्खन्धो सञ्ाक्खन्धो संखारक्वन्धो विञ्जाणक्खन्धो" 
ति वृत्तं। एवञ्हि वुचमाने उपादानस्स उपादानपचयत्तं आपनेथ्य । 
न च तदेव तस्स पयो होति । जातिआदिनिदेमेसु यस्मा एते अल्पवम्मानं 
जात्ति आदथो, तस्मा “खण्डि, पालिचं, वलित्तचता, वृति, चवनता' 
ति न वृत्तं । 


५०. एवं पठमधारं निद्रुपेत्वा पुन दूतिथवारे यस्मि समये परठमवारेन 
पच्चयाकारो दस्सितो, तस्मि येव समये अपरेन पि नयेन पचयाकारं दस्सेतु 
विसं समयववत्थानवारं अवत्वा तिमि समये अविज्जापचचया सद्कारो ति 
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आदिना व॒ नयेन देसना कता । तत्थ खपेत्वा फएस्ं ति इदं यस्मा फस्सो 
पि नामपरियापन्नो, तस्मा फस्सस्स नामतो नीह रणत्थं वृत्तं । 


५७-६४. ततियवारे यस्स चित्तसमुदरानरूपस्स विञ्जाणं पच्चयो, तस्मि 
पवत्तमाने यस्मा तेनुपत्थद्धानं ' चक्वायतनादीनं उपचितं पञ्जायति, तस्मा 
चक्खायतनस्स उपचयो ति आदि वृत्तं । यस्मा च कम्मजरूपस्स पि तस्मिं 
समये वत्तमानस्स विञ्जाणं पच्छाजातपचयेन पच्यो होति, तस्मा पि एवं वत्तं । 


तत्य किञ्चापि कम्मजं चित्तसमुद्रानं ति द्वेव सन्ततियो गहिता, इतरा 
पि पन द्रे सन्ततियो गहेतव्बा 1 तासं पि हि विञ्जाणं पचो होति येव । 


६५. चतुत्थवारे पन यस्मा एकचित्तक्वणे पि महामूतरूपपचया 
चक्खायतनादीनि, हदयरूपपच्या छट्रायतनं , नामपचया च पच्छजातसहजा- 
तादिवसेन यथानुरूपं सब्बानि पि पवत्तन्ति, तस्मा तत्य कतमं न।मरूपपचया 
सरायतनं ? चक्खायवनं ति आदि वुत्तं । 

७३. दुत्तियचतुक्षे सव्वं उत्तानमेव । 


१०९. ततियचतुक्रे यस्स ॒सम्पयुत्तपच्यभावो न होति, यस्स च 
होति, तं विसु विसं दस्तेतुं इदं बुचत्ति षिञ्जाणपच्चया नामरूपं 
वरिज्ञाणसम्पयुत्त नामं ति आदि वृत्तं । 

१४२. चतुत्थचतुक्षे फस्सपचया नामनिहेसे किश्चापि “ठेवा फस्सं 
वेदनाक्छन्धो ` ˆ *पे० ` ` ` विजञ्जाणक्वन्धो-इदं वुच्चति फस्सपचया नामं'' ति 
न वृत्तं, तथापि अनन्तर(तीतपदनिदेमे “2पेत्वा फस्सं वेदनाक्खन्धो" ` "प°" * 
विजञ्जाणक्लन्धो'' ति वृत्तत्ता अवृत्तं पि तं वृत्तमेव होति । यदेव हि नामं 
फस्सस्स पचयो, फस्सो पि तस्सेव पचयो ति । 


यथा चायं चतुचतुक्षे सोट्सवारप्पभेदो अविज्जामूलको पठमनथो 
एतस्मि पठमाकुसचित्ते पकासितो, एवं सङ्कारमूकादयो अदु नया पि 
वेदितव्वा । पारि पन संखित्ता । एवमेव तस्मि पठमाकुसलचित्ते येव नव 


5 नया, छत्तिस चतुक्कानि, चतुचत्तासाधिकञ्च वारसतं होती ति वेदितब्बं ^ । 





१. तनुपलद्धानं-स्या० ! २. सन्ायतनं-स्या० । ३. चतुक्को-सी० ; चतुत्यचतुक्के- 
स्या०, सु० } ४. पाटि-म>, रो०। ५. वेदितन्बा-स्या० । 


विभङ्गो | श्रमिधम्मभाजनीयवण्णना २१३ 


२०२. इदानि दमिना व नयेन सेसाकरुसलचित्तेसु पि पचयाकारं दस्सेतु 
कतमे धम्म अङ्कुषला ति आदि! आरद्ध' । तत्य यस्मा दिद्विविप्पयुत्तेसु 
तण्हापन्रया उपादानं नत्थि, तस्मा उपादानद्राने उपादानं विय दन्ह्निपातिना 
अधिमोक्वेन पदं पूरितं । दोमनस्ससहगतेशु च यस्मा वेदनापचया तण्हा 
पि नल्थि, तस्मा तण्हाद्राने तण्हा विय बलवकिठेसेन पटिषेन पदं पूरितं । 
उपादानद्भाने अधिमोक्वेनेव ! विचिकिच्छसम्पयुत्ते पन यस्मा सन्निद्यना- 
भावतो अधिमोक्खो पि नत्थि, तस्मा तण्हाद्राने बलवकिटेसभूताय विचि- 
किच्छाय पदं पूरितं । उपादानद्रानं परिहीनमेव । उद्धचसम्पयुत्ते पन 
यस्मा अभधिमोक्खो अत्थि, तस्मा तण्हाद्राने बलवकिलेसेन उद्धच्ेन पदं 
पूरितं । उपादानदाने अधिमोक्वेनेव । सब्बत्थेव च विसेसमतं दस्सेत्वा 
पालि सङ्कत्ता । यो चायं विसेसो दस्सितो, तत्थ केवलं अविमोक्लनिटेसो 
व अपुब्बो । सेसं हेदरा आगतमेव । 


अधिमोक्छनिहेसे पन अधिमुचनवसेन अधिमोकष्खो । अधिमुच्ति वा 
तेन आरम्मणे चित्तं निव्विचिकिच्छताय सच्चिद्ानं गच्छती ति अधिमोक्सो । 
अधिमुचनाकारो अधिष्ुचना । तस्स॒चित्तस्स, तस्मि वाः आरम्मणे 
अधिमुत्तत्ता ति तद्थिघ्ुत्तता । सन्बचित्तेयु च पठमचिते वुत्तनयेनेव 
नयचतुक्कवा रप्पभेदो वेदितन्बो । केवलज्हि विचिकिच्छासम्पयुत्ते उपादान- 
मूलकस्स॒नयस्स॒ अभावा अद्र नया, दरतिस चतुक्षानि, अदुवीसाधिकञ्च 
वारसतं होती ति । 

अकुसलनिटसवण्णना । 


कुःसलनिदेसवण्णना 


२२८. इदानि इमिनाव नयेन कुसटचित्तादीयु पि पचयाकारं दस्सेतुं 
कतमे धम्मा ङसल। ति आदि आस्द्ं । यथा पन अक्रुसङ़ पठमं मातिकं 
निक्िलपित्वा पच्छ निहेसो कतो, न तथा इध । कस्मा ? अप्पनावारे 
नानत्तसम्भवतो  । रोकियकुसलादीसु हि तेसं धम्मानं दुक्सचपरियापन्नत्ता 





१.१. श्रादिमारद्धं-स्या० । २, स्या० पोत्थके नत्थि । ३. नानत्तभावतो-स्या० । 
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“एवमेतस्स ॒केवलस्स दुक्छक्लन्धस्सा'' ति अप्पना' होति, लोकुत्तर- 
कुसलादीयु “एवमेतेसं धम्मानं" ति । तस्मा एत्थ साधारणतो मातिकं 
ठ्पेतुं न सक्षा ति पाटियेकं तेसं तेसं कुसलादीनं मातिकं उदिसित्वा व 
निहेसो कतो ति । 


तत्थ यस्मा एकचित्तक्छणे कुसलसंखारेन सदधि अविना नत्थि, तस्मा 
तं अवत्वा, अविच्रा विय अकुसलानं, कुसलानं मूलतो कुसलमृरं, तण्टुप्पा- 
दानानश्च अभावतो तण्हाद्राने तण्हा विय आरम्मणे अज्छोगन्हौ पसादो, 
उपादानद्राने उपादानं विय द्हूनिपातीः नाम अधिमोक्खो वृत्तो । 
सेसं हेद्ा बुत्तनयेनेव वेदितन्वं ति । 
कुसलनिहेसवण्णना । 


अव्याकतनिदेसवण्णना 

२६१. अव्याकतं दहेद्रा चित्तुप्पादकण्डे [अदु ° २११..ˆ] आगत- 
पटिपाटिया व विभक्तं । सब्बवारेसु च अविजामूलका नया परिहीना। 
कस्मा ? अविजाद्राने ठपेतन्बस्स अभावतो । कुसलचित्तेसु हि अविजाद्राने 
स्पेतन्बं॑कुसलमूटं अत्थि, चक्खुविञ्जाणादीसु नत्थि । सहैतुकेसु पन 
किञ्चापि अत्थि, एवं सन्ते पि इध पच्छिन्नत्ता तत्थ न गहितं। पञ्च 
विञ्जाणसोते सोतपतिता व हुत्वा देसना कता ति वेदित्तब्बा । 

विसेसतो पनेत्य चक्लुविञ्जाणादीसु तण्डादानं उपादानद्रानश्च 
परिहीनं । कस्मा ? तण्हाद्रानारहस्स बल्वधम्मस्स अभावा अधिमोक्ख- 
रहितत्ता च । सेसाहेतुकेसु तण्हादरानमेव परिहीनं । सहैतुकेयु पसाद- 
सब्भावतो तण्हाञ्चने पसादेन पदं पूरितं । एवमेत्थ कुसलाकरुसलविपाकेषु 
चक्खुविञ्जाणादीसु सद्धारःविञ्जाण-नाम-छट्रायतन-फस्स-वेदनामूलका छ 
छ, सेसाहेतुकेसु अधिमोक्मूलकेन सद्धि सत्त सत्त, सहैतुकेमु पर्नादमूरकेन 
सदधि अद अदु नया वेदितव्बा । 


तत्थ चक्खुविजञ्जाणादीयु पि चतुत्नं पि चतुक्कानं आदिवारो व वृत्तो । 
दुतियवारो पचयविेसदुन लब्भमानो पि न वृत्तौ । ततियचतुत्थवारा 





१. ्प्पणा-सी° 1 २. दण्हनिपाति-सो० ! ३. भ्रव्याकतं-म० । 


विभद्धो | श्रभिधम्मभाजनोयवण्णना २१५ 


असम्भवतो येव । रूपमिस्सका हिते, न च चक्छुविञ्जाणादीनि रूपं 
समुद पिन्ति। यथा च पठमचतुङ्घे द्वे वारा लम्मन्ति, एवं सेसचतुक्षसु पि । 
तस्मा पठमचतुक्के दुततियवारो, सेसचतुक्केसु च दवे द्रे वारा अवृत्ता पि वृत्ताव 
होन्ती ति वेदितब्बा । सेसाहेवुकान्याकते सब्वचतुक्केसु स्ञ्वे पि वारा 
कछन्भन्ति । इध पच्छिन्नत्ता पन परतो न गहिता । सोतपतिता व हूत्वा 
देसना कता ति । सेससहेतुकविपाकेसु पि एमैव नयो अञ्जच्र अह्पावचर- 
विपाका । अरूपावचरविपाकस्मिञ््हि वारद्रयमेव कब्भती ति । 


अन्याकतनिहेस्वण्णना । 


अविज्वाम्रलककुसलनिरेसवण्णना 
३२४. इदानि अपरेन परिथायेन एकचित्तक्वणे पच्याकारं दस्सेतुं 
पुन कतमे धम्मा इस ति आदि आरद्धं। तत्थ अविज्जापचयाति 
उपनिस्सयपच्चयतं सन्धाय वृत्तं । तेनेव निहेसवारे “तत्थ कतमा अविज्जा” ति 
अविभजित्वा "तत्थ कतमो अविज्जापचया संखारो" ति विभत्तं । कुलचेतना- 
संखातो हि संखारो येव तस्मि समये चित्तेन सहजातो होति, न अविज्ना | 


तत्थ लोकियकुसलस्स हैद्वा सुत्तन्तभाजनीये वुत्तनयेनेव अविजा पचयो 
होति । यस्मा पन अप्पहीनावि्जी अविजाय पहानत्थं छोकुत्तरं भावेति, 
तस्मा तस्सा पि समतिक्षमवसेन पच्यो होति। अविज्जावतो येव हि 
कुसलायृहनं होति, न इतरस्स । तत्थ तेभूमककुसले सम्मोहुवसेन पि 
समतिक्षमभावनावसेन पि आयृहनं छब्मति ; लोकत्तरे समुच्छेदभावना- 
वसेना ति । सेसं वृत्तनयमेव । 


अयस्पन विसेसो--यथा हैदर एकेककुसले चतुन्नं चतुक्षानं वसेन नव 
सोछसका लद्धा, तथा इध न लन्भन्ति। कस्मा ? अविञ्जाय अविगत- 
रम्पयुत्त-अञ्जमञ्जपच्याभावतो । उपनिस्सयवसेन पनेत्थ पठमचतुक्षमेव 
लव्मति । तम्पि पठमवारमेव दस्सेत्वा सद्ित्तं । नीहरित्वा पन दस्सेतव्बं ति। 
अविजामूलककुसलनिटेसवण्णना 





१. तेमूमिक °-स्या० ) 
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कुसटस्रलकविपाकनिदेसवण्णना 


३२३७. इदानि अव्याकतेसु पि अपरेनेव नयेन पच्याकारं दस्सेतुं कतमे 
धम्मा अव्याकता ति आदि आर्दं । तत्थ छुसलमूरुपच्या ति इदम्पि 
उपनिस्सयपचयतं सन्धाय वृत्तं । कुसलछविपाकस्स हि कुसलमूलं, अकुसल- 

. विपाकस्स च अक्रृसलमूलं उपनिस्सयपचयो होति ; नानाक्छणिककम्मपच्ये 

5 पन वत्तव्बमेव नत्थि। तस्मा एस उपनिस्सयपचयेन चेव नानाक्डणिक- 
कम्पपचयेन च पयो होति । तेनेव निहेसवारे “तत्थ कतमं कुसखमूलं" 
ति अविभजित्वा “तत्थ कतमो कंसलमूलपच्चया सङ्कारो” ति विभक्तं । 
अकरुसरुविपाके पि एसेव नयो । 

अविञ्जामूककुसलनिरेसे विय च इमस्मि पि विपाकनि्ैसे पठमं 

10 पच्चयचतुक्षमेव रुत्भति । तम्पि पठमवारं दस्सेत्वा स्तं । तस्मा 
एकेकस्मि विपाकचित्त एकमेकस्सेव चतुक्ृस्स वसेन कुसलमूलमूलके अकुसल- 
मूरमूलके च नये वारप्पभेदो वेदितव्वो । किरियाधम्मानं पन यस्मा नेव 

` अविना न कुसलाकुसलमूलानि उपनिस्सयपचयतं लभन्ति, तस्मा किरियवसेन 
पच्चयाकारो न वृत्तो ति ¡ एवमेस-- 

15 अकुसरकृसलाव्धाकत-धम्पेसु अनेकभेदतो वत्वा । 

कुसलाकुसलानं पन, विपाके च उपनिस्सथवततेन ॥ 
पुन एकधा व वृत्तो, वादिप्पवरेन पचधाकारो । 
धम्मप्प्नयभेदे, आणस्स॒  पभेदजननत्थं ॥ 
परियत्तिसवणचिन्तन-पटिपत्तिक्कमविवलितानश्च । 

20 यस्मा जाणपभेदो, न कदाचि पि होति एतस्मि ॥ 

परियत्तिस्तवणचिन्तन-पटिपत्तिक्मतो सदा धीरो । 
तत्थ कथिरा न हञ्जं, करणीयतरं ततो अत्थी ति॥ 


अयं पन पचयाकारो सुतन्तभभिधम्मभाजनीयवसेन द्वै परिवद्ुमेव 
नीहुरित्वा भाजेत्वा दस्सितो होति । 
अभिधम्मभाजनीयवण्णना । 
सम्मोहविनोदनिया विभ द्खदुकथाय 
पटिचसमुप्पादविभद्खवण्णना निद्रिता । 


१, ति-स्या०। 





७. सतिपटानत्रिभङ्खो 
१. खत्तन्तभाजनीय उदेसवारवण्णना 


१. इदानि तदनन्तरे सतिपदुानविभद्धे चत्तारो ति गणनपरिच्छेदो । 
तेन न ततो हटा न उद्धरं ति सतिपद्वानपरिच्छेदं दीपेति। सतिपटराना ति 
तयो सतिपदाना--सतिगोचरो पि, तिधा पटिपन्चेसु साव्केयु सत्थुनो 
पटिघानुनयवीतिवत्तता पि, सति पि। “चतुत्नं, भिक्छवे, सतिपद्रानानं 
समुदयश्च अत्थद्धमश्च देसेस्सामि। तं स॒णाथ, साधुकं मनसि करोथ 
“` "पे०ˆ“ "को च, भिक्खवे, कायस्स समुदयो ? आहारसमुदया कायस्स 
समुदयो'” [ सं° ४.१५९ | ति आदीसु हि सतिगोचरो सतिपद्वानं ति 
वृचति । तथा “कायो उपदानं, नो सति । सति उपदरानश्वेव सत्ति चा” 
[ प्रदि° ४९७ | ति आदीसु । तस्सत्थो--पतिद्राति अस्मि ति पानं । 
का पतिद्भाति ? सति। सतिया पटानं सतिपड्कानं, पधानं ठानं तिवा 
पटुानं ; सतिया पदान सतिपदुानं हत्थिद्रान-अस्सद्रानादीनि' विय । 


"तयो सतिपद्रानां यदरियो सेवति, तदरियो सेवमानो सत्था गणं 
अनुसासितुमरहती” [म० ३.३०२] ति एत्थ तिधा पटिपच्चेसु सावकेसु 
सत्थुनो पटिघानुनयवीतिवत्तता सतिपदानं ति वृत्ता। तस्सत्यो-- 
पटुपेतन्बतो पानं, पवत्तयितव्बतो ति अत्थो । केन पदरुपेतव्वतो ति ? 
सतिया ; सतिया प्रानं सतिपद्रानं । “चत्तारो सतिपद्वाना भाविता बहुलीकता 
सत्त बोज््ङ्खे परिपूरेन्ती" [म० ३.१४४] ति आदीसु पन सति येव सतिपद्रानं 
ति वुच्चति । तस्सत्थो --पतिड्धती ति पदान, उपद्राति ओकन्दित्वा 
पक्खन्दित्वा पवत्तती ` ति अत्यो ; सति येव पद्रानष्टेन सतिपद्रानं ; अथवा 
सरणद्रुन सति, उपदुानदुन पटानं । इति सति चसा पदुानश्चाति पि 
सतिपद्वानं । इदमिध श्रविप्पेतं । यदि एवं, कस्मा सतिपद्ाना ति बहुवचनं 
कतं ति ? सत्तिया बहुतता ; आरम्मणमेदेन हि बहुका ता सतियो ति । 

१. भ्रस्सदुनं ति आदीनि-स्या० । २. वत्तती-म० । ३, बहुधा -स्या०, सु०, रो० । 
४, कता-स्या०, सु०, रो° । 
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कस्मा पन भगवता चत्तारो व सतिपद्रूाना वृत्ता, अनूना अनधिका ति ? 
वेनेय्यहितत्ता । तण्हाचरित-दिटु चरित-समथयानिक-विपस्सनायानिकेसु हि 
मन्दतिक्खवसेन द्विधा पवत्तेषु मन्दस्स तण्टाचरितस्स ओखरिकं कायानुपस्सना- 
सतिपद्वानं विसुद्धिमग्गो, तिक्खस्स सुखुमं वेदनानुपस्सनासतिपद्रूनं । 
दिद्िचरितस्स पि मन्दस्स नातिप्पभेदगतं चित्तानुपस्सनासतिपदुानं विसृुद्धिमग्गो, 
तिक्खस्स॒ अतिप्पभेदगतं धम्मानुपस्सनासतिपद्रानं । समथयानिकस्स च 
मन्दस्स अकिच्छैन अधिगन्तव्वनिमित्तं परमं सतिपद्रानं विसुद्धिमग्गो, 
तिक्वस्स ओग्ारिकारम्मणे असण्ठहनतो दुतियं । विपस्सनायानिक्स्सा पि 
मन्दस्स॒ नातिप्पभेदगतारम्मणं ततियं, तिक्खस्स अतिप्पभेदगतारम्मणं 
10 चतुत्थं । इति चत्तारो व वृत्ता, अनूना अनधिका ति। 


॥ "1 


सुभ-सुख-नि्र-अत्तभावविपल्लासप्पहानत्थं वा । कायो हि असुभो । 
तत्थ सुभविपन्नासविपच्दा' सत्ता । तेसं तत्थ अघुभभावदस्सनेन तस्स 
विपल्लासस्स पहानत्थं पटमं सतिपद्रानं वृत्तं । सुखं, निच, अत्ताति 
गहितेसु पि च वेदनादीसु वेदना दुक्वा, चित्तं अनिच, धम्मा अनत्ता । 
एतेसु च सुख `-निच-अत्तभावविपल्लासविपल्लटा सत्ता । तेसं तत्थ दुक्वादि- 
भावदस्सनेन तेसं विपल्लासानं पहानत्थं सेसानि तीणि वृत्तानी ति। एवं 
सुभसुखनिच अत्तभावविपनल्लासप्पहानत्थं वा चत्तारो व वृत्ता अनूना अनधिकरा 
ति वेदितव्बा । न केवलश्च विपन्नासपहानत्थमेव, अथ खो चतुरोघयोगा- 
सवगन्थउपादानअगतिप्पहानत्थम्पि चतुव्बिधाहारपरिञ्जत्थश्च चत्तारो व 
2 वृत्ता ति पि वेदितव्बा । अथं ताव पकरणनयो । 


(न 
र 


अटुकथायं पन “सरणवसेन चेव एकत्तसमोसरणवसेनः च एकमेव 
सतिपद्रानं आरम्मणवसेन चत्तारो ति एतदेव वृत्तं । यथा हि चतुद्रारे 
नगरे पाचीनतो आगच्छन्ता पाचीनदिसाय उद्रानकं भण्डं गहेत्वा पाचीन- 
द्वारेन नगरमेव पविसन्ति, दक्खिणतो, पच्छिमतो, उत्तरतो अगच्छन्त 
2 उत्तरदिसाय उदानकं भण्डं गहेत्वा उत्तरहारेन नगरभेव पविक्न्ति, एवं 
सम्पदमिदं वेदितव्वं । नगरं विय हि निन्बानमहानगरं द्वारं" विय 
अ्टङ्धिको रोकुत्तरमग्मो । पाचीनदिक्षादथो विय कायादयो । 


१. °विपल्लत्या-म०, रो० । २. सी०, सु° पोल्थकेसु नत्थि। ३, एकत्थ०-सी० । 
४, निनब्बाणं-सी०, स्या०। ५, महानगरदवारं-सी०, स्या०। 





विभङ्गो ] सत्तन्तभाजनीयवण्णंना २१६ 


यथा पाचीनतो आगच्छन्ता पाचीनदिसाय उदानकं मण्डं गहेत्वा 
पाचीनद्वारेन नगरमेव पविसन्ति, एवं कायानुपस्सनामुखेन आगच्छन्ता 
चुटसविधेन कायानुपस्सनं भावेत्वा कायानुपस्सनामावनानुभावनिब्बतेन 
अरियमश्गेन एकं निन्बानमेव ओसरन्ति। यथा दक्खिणतो आगच्छन्ता 
दकव्खिणदिसाय उद्रानकं भण्डं गहेत्वा दक्खिणद्वारेन नगरमेव पविसन्ति, 
एवं वेदनानुपस्सनामुखेन आगच्छन्ता नवविधेन वेदनानुपस्सनं भावेत्वा 
वेदनानुपस्सनामावनानुभावनिव्वत्तेन अरियमग्गेन एकं निव्बानमेव ओसरन्ति । 
यथा पच््छिमतो आगच्छन्ता पच्छिमदिसाय उद्रानकं भण्डं गहेत्वा पच्छिम 
दारेन नगरमेव पविसन्ति, एवं चित्तानुपस्सनामुखेन आगच्छन्ता सोःस्सविधेन 
चित्तानुपस्सनं भावेत्वा चित्तानुपस्सनाभावनानुभावनिब्वत्तेन अरियममोन एकं 
निव्बानमेव ओसरन्ति । यथा उत्तरतो आगच्छन्ता उप्तरदिसाय उद्ानके भण्डं 
गहेत्वा उत्तरदारेन नगरमेव पविसन्ति, एवं धम्मानुपस्सनामुखेन आगच्छन्ता 
पञ्चविधेन धम्मानुपस्सनं भावेत्वा घम्मानुपस्सनाभावनानुभावनिव्बत्तेन अरिय- 
मग्गेन एकं निव्बानमेव ओसरन्ती ति । एवं सरणवसेन चेव एकत्तसमोसरण- 
वसेन" च एकमेव सतिपद्वानं आरम्मणवसेन चत्तारो ति` वृत्ता ति वेदितन्बा । 


इथ भिक्खृ ति एत्थ किञ्चापि भगवता देवलोके निसीदित्वा अयं 
सतिपद्वानविभङ्खो कथितो, एकमिक्छ पि तत्थ भगवतो सन्तिके 
निसिन्चको नाम नत्थि। एवं सन्ते पि यस्मा इमे चत्तारो सतिपद्राने 
भिक्लू भावेन्ति, भिक्व॒गोचरा हि एते, तस्मा इध भिक्व्‌ ति आरूपति । 
कि पनेते सतिपद्भाने भिक्खू येव भावेन्ति, न भिक्वुनीआदयो ति? 
भिक्लुनी जादयो पि भावेन्ति । भिक्ू पन अगपरिसा । इति अग्गपरिसत्ता 
इध भिक्लु ति आरपति । पटिपत्तिया वा भिक्खुभावदस्सनतो एवमाह । 
यो हि इमं पटिर्पात्त पटिपल्नति, सो भिक्खु नाम होती ति। पटिपन्नको 
हि देवो वा होतु मनुस्सो वा, भिक्लू ति सद्धं गच्छति येव । यथाह-- 


“अलद्कुतो चे पि समश्चरेथ्य, सन्तो दन्तो नियतो ब्रह्मचाय । 
सब्वेयु भूतेसु निधाय दण्डं, सौ ब्राह्मणो सो समणो स भिक" 
[खु° १.२४] ति ॥ 





१, एकव्थ°-सी० । २, व-स्या० } 
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कायानुपस्सनाउदेसवष्णना 

अञ्च्रत्तं ति नियकज्छत्तं अधिष्पेतं । तस्मा अञ्श्रत्तं काये ति 
अत्तनो काये ति अत्थो । तत्थ कायेति रूपकाये। रूपकायो हि इध 
अङ्खपचद्धानं केसादीनश्च धम्मानं समूहुद्रुन, हत्थिकाय-अस्सकाय-रथकायादयो 
विथ, कायो ति अधिप्पेतो । यथा च समूहन एवं कुच्छितानं आयरन । 
कुच्छितानञ्हि परमजेगुच्छनं' सोः आयो ति पिकायो। आयो ति 
उप्पत्तिदेसो । तत्रायं वचनत्थो--आयन्ति ततो ति आथो । के आयन्ति ? 
कुच्छिता केसादयो । इति कच्छितानं केसादीनं आयो ति कायो । 


कायानुपस्सौ ति कायं अनुपस्सनसीलो, कायं वा॒ अनुपस्समानो काये 
तिचवत्वापि पुन कायानुपर्पी ति दुतिय कायग्गहृणं ` असम्मिस्छतो 
ववत्थानघनविनिव्भोगादिदस्सनव्थं कतं ति वेदितब्बं । तेन न काये येव 
वेदनानुपस्सी चित्तधम्मानुपस्सी वा ; अथ खो काये कायानुपस्सी येवा ति 
कायसङ्कुते वत्थुस्मि काथानुपस्सनाकारस्सेव दस्सनेन असम्मिस्सतो ववत्थानं 
दस्सितं होति! तथा न काये अङ्खपचद्धविनिम्मुत्तएकधम्मानुपस्सी", 
ना पि केसलोमादिविनिम्मुत्तदत्थिपुरिसानुपस्सी । यो पि चेत्थ केसकोमादिको 
भूतुपादायसम्‌ हसद्घातो कायो, तत्था पि न भूतुपादायविनिम्मुत्तएकधम्मानु- 
पस्सी ; अथ खो रथसम्भारानुपस्सको विय अङद्धपच्चद्धसमूहानुपस्सी, 
नगरावयवानुपस्सको विय केसलोमादिसमूहानुपस्सी, कदलिक्वन्पत्तवद्वि- 
विनिन्भरुज्ञको` विय रितमुद्टविनिवेल्को विय च भूतुपादायसमूहानुपस्सी 
येवा ति नानप्पकारतो समूहवसेन कायसद्भातस्स॒ वत्थुनो दस्सनेन 
घनविनिन्भोगो दस्सितो होति । न हित्थ यथावृत्तसमूहविनिम्मुत्तो कायो 
वा दत्थौ वा पुरिसो वा अन्मो वा कोचि धम्मो दिस्सति। यथातुत्त- 
धम्मसमूहमत्ते येव पन तथा तथा सत्ता मिच्छामिनिवेसं करोन्ति । 
तेनाह पोराणा-- 
“यं पस्सति नतं द्र, यंदि तं न पस्सति। 
अपस्सं बज्ते मून्ह, बज्छ्रमानो न मुच्वती" ति ॥ 


१. परमजेग्रच्छानं केसादीनं-स्या० । २. स्या° पोत्थके नत्थि। ३-३. दुतिय- 
कायगगहण-स्या० । ४. म० पोल्थके नस्थि। ५. ०विनिमृत्त०-स्या०, म०, रो०। 
६. ° विनिन्भजको -स्या० ;विनिभुज्ञको-रो० 1 
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घनविनिब्भोगादिदस्सनत्थं ति वत्तं । आदिसहेन चेत्थ अयम्पि अत्थो 
वेदितम्बो--अयं हि एतस्मि काये कायानुपस्सी येव, न अञ्जधम्मानुप्सी । 
कि वृत्तं होति ? यथा अनुदकभूताय पि मरीचिया उदकानुपस्सिनो होन्ति, 
न एवं अनिचदुक्वानत्तमसुभमूते येव इमस्म काये निचसुखञत्तसुभभावानु- 
पस्सी ; अथ खो कायानुपस्सी अनिचदुक्खानत्तभसुभाकारसमृहानुपस्सी 
येवा ति वुत्तं होति । अथवा ्वायं महासतिपट्राने “दध, भिक्छवे, भिक्ु 
अरजञ्जगतो वा"**प०`` "सो सतो व॒ अस्ससती" [दी० २.२१७, म० 
१.७७] ति आदिना नयेन भस्सासपस्सासादिचरुण्णक्रजातअद्िकपरियोसानो 
कायो वृत्तो, यो च “इधेकचचो पठवीकायं ' अनिचतो अनुपस्सति, तथा अपो 
कायं, तेजोकायं, वायोकायं, केसकायं, लोपकायं, छविकायं, चम्मकायं, 
मंसकायं, सहिरकायं ', नहासकायं , अद्रुकायं, अद्वुमिज्ञकायं" ति पटिसम्भि- 
दां [पटि० ४९७-४९.८] कायो वृत्तो, तस्स ॒सब्बस्स इमरस्मि येव काये 
अनुपस्सनतो काये कायानुपस्सी ति एवम्पि अत्थो दट्ुन्बो । 


अथवा काये अहंति वा ममंति वा एवं गहेतव्बस्स कस्सचि 
अननुपस्सनतो, तस्स तस्सेव पन केसलोमादिकस्स नानाधम्मसमूहुस्स 
अनुपस्सनतो काये केसादिवम्मसमूहसद्काते कायानुपस्सी ति एवमत्थो 
दटुन्बो । अपि च “इमस्म काये अनिचतो अनुपस्सति, नो निचतो" 
[पटि० ४९८] ति आदिना अनुक्रमेन पटिसम्निदायं आगतनयस्स॒सन्बस्सेव 
अनिचलक्वणादिनो आकारसमृहसदह्ातस्स कायस्स अनुपस्सनतो पि काये 
कायानुपस्सी ति एवम्पि अत्थो ददुब्बो । 


तथा हि अयं काये कायानुपस्सनापटिपदं पटिपन्नो भिक्ु इमं कायं 
अनिचानुपस्सनादीनं सत्तन्नं अनुपस्सनानं वसेन अनिचतो अनुपस्सति नो 
निरतो, दुक्खतो अनुपस्सति नो सुखतो, अनत्ततो अनुपस्सति नो अत्ततो, 
निच्विन्दति नो नन्दति, विरज्जति नो रज्जति, निरोधेति नो समुदनेति, 
पटिनिस्सज्ति नो आदियति । सो तं अनिचतो अनुपस्सन्तो निचसञ्जं 
पजहति, दुक्वतो अनुपस्सन्तो सुखसञ्जं पजहति, अनत्ततो अनुपस्सन्तो 
अत्तसञ्बं पजहति, निन्विन्दन्तो नन्दिं पजहति, विरनन्तो रागं पजहति, 


१, पथवी ०-म०, स्या० । २. रुधिरकायं-म० । ३ न्हार०-म० । 
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निरोधेन्तो समुदयं पजहति, पटिनिस्सञ्जन्तो' आदानं पजहती [पटि० ४९७] 
ति वेदितब्बो । 


विहरती ति चतूसुः इरियापथविहारेसु अञ्जतरविहारपमायोगपरि- 
दीपनमेतं, एकं इरियापथबाधनं अपरेन` इरियापथेन विच्छिन्दित्वा अपतयानं 
5 अत्तभावं हरति पवत्तेती ति अत्थो । 
बहिद्धा काये ति परस्स काये । अञ्घत्तबहिद्धा काये ति कालेन अत्तनो 
काये, कालिन परस्स काये । पठमनयेन हि अत्तनो काये कायपरिग्गही 
वुत्तो, दुतियनयेन परस्स काये, तत्तियनयेन कालेन अत्तनो काठेन परस्स 
काये । अज्छत्तबहिद्धा पन घटितारम्पणं नाम नत्थि। पगुणकम्मद्रानस्स 
10 पन अपरापरं सश्चरणक्रालो एत्थ कथितो । आतापी ति कायपरिग्गाहुक- 
विरियसमायोगपरिदीपनमेतं । सो हि यस्मा तस्मि समये यं तं विं 
तीसु भवेयु किठेसानं आतापनतो आतापो ति बुचति, तेन समन्नागतो 
होति, तस्मा आतापी ति बुच्तति । 


सभ्पजानो ति कायपरिगगाहकेन सम्पजञ्यसद्धातेन माणेन समच्नागतो । 

5 स॒तिमा ति कायपरिग्गाहिकाय सिया समनच्रागतो । अयं पन यस्मा 

सतिया आरम्मणं परिग्गहैत्वा पञ्जाय अनुपस्सति, न हि सतिविर्राहितस्स 

अनुपस्सना नाम अत्थि, तेनेवाह--“सतिश्च स्वाह, भिक्खवे, सब्बत्थिकं 

वदामी " [सं० ४,१०३] ति, तस्मा एत्थ “काये कायानुपस्सी विहुरती"” 

ति एतावता कायानुपस्सनासतिपद्ानकम्मदानं वृत्तं होति । अथवा यस्मा 

2 अनातापिनो अन्तोसद्धपो अन्तरायकरो होति, असम्पजानौ उपायपरिगगहे 

अनुपायपरिवज्जने च सम्मुण्टति, मुदुस्सती उपायापरिचागे अनुपायापरिगगहे 

च असमत्थो व॒ होति, तेनस्स तं कम्महानं न सम्पज्जति ; तस्मा येसं 

धम्मानं आनुभावेन तं सम्पति तेसं दस्सनत्थं “आतापी सम्पजानो सिमा" 
ति इदं वृत्तं ति वेदितन्वं । 

25 इति कायानुपस्सनासतिपद्रानं सम्पयोगङ्खश्च दस्सेत्वा इदानि पहानद्धं 

दस्सेतुं विनेय्य ठोके अभिज्ञ्रादोमनस्सं ति वृत्तं। तत्थ विनेय्याति 


१. पटिनिस्सजेन्तो-स्या०, सु०, रो । २. चतुमु-सी० । ३. अन्नतरेन-स्या० । 
४, मुदुस्सति-सी° । 
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तद द्खविनयेन वा विक्वम्भनविनयेन वा विनयित्वा । लोके ति एत्थ ्वायं 
अज्छत्तादिभेदो कायो परिगहितो स्वेव इध लोको नाम । तस्मि लोके 
अभिज््ादोमनस्सं विनयित्वा ति अत्थो। यस्मा पनेत्थ अभिज्छ्रागहणेन 
कामच्छन्दो, दोमनस्सगहणेन व्यापादो सद्धं गच्छति, तस्मा नीघरणपरिया- 
पञ्नवलवघम्मद्वयदस्सनेन नोवरणप्हानं ' वृत्तं होती ति वेदितव्बं । 

विसेसेन चेत्य अभिच्ाविनयेन कायसम्पत्तिमूखकस्स अनुरोधस्स, 
दोमनस्सविनयेन कायविपत्तिमूलकस्स विरोधस्स, अभिञ््ञाविनयेन च काये 
अभिरतिया, दोमनस्सविनयेन कायभावनाय अनभिरतिथा, अभिन्द्राविनयेन 
काये अभूतानं सुभसुखभावादीनं पक्वेपस्स, दोमनस्सविनयेन काये भूतानं 
असुभासुखभावादीनं अपनयनस्स च पहानं वुत्तं । तेन योगावचरस्स योगानु- 
भावो योगसमत्यता च दीपिता होति। योगानुभावो हि एप्त यदिद" 
अनुरोविरोधविप्पमुत्तो, अरतिरतिसहौ, अभूतपक्ेपभूतापनयनविरहितो 
च होति । अनुरोधविरोधविप्पमुत्तो चेस अरतिरतिसहो अभूतं अपक्खिपन्तो 
भूतश्च अनपनेन्तो योगसमत्थो होती ति । 


अपरो नयो--“काये कायानुपस्सी” ति एत्थ अनपस्सनाय कम्मदानं : 
टु 


वुत्तं । विहरती ति एत्थ वृत्तविहारेन कम्मद्वानिकस्स कायस्स परिहूरणं । 
आतापी ति आदीसुः आतपेन सम्मप्पधानं, सतिसम्पजञ्जेन सब्बत्थिक- 
कम्मदुानं, कम्मदरानपरिहरणुपायोः वा; सतिया वा कायानुपस्सनावसेन 
पटिलद्धसमथो, सम्पजञ्जेन विपस्सना, अभिज्छादोमनस्सविनयेन भावना- 
फलं वुत्तं ति वेदितब्बं । 

अथं ताव कायानुपस्सनासतिपदुनुहेसस्स अत्थवण्णना । 





वेदनानुपस्सनादिउदेसवण्णना 
वेदनानुपस्तनासतिपटुनुदेसादीसु पि अञ्खत्तादीनि वत्तनयेनेव वैदि- 
तव्वानि । एतेसु पि हि अत्तनो वेदनादीसु, परस्स वेदनादीघु, कठेन 
तनो कालेन परस्स वेदनादीसू ति तिविधो” परिह वृत्तो । वेदनाघु 


१. नीवरणप्यहाणं-सो° । २. हद्य-स्या०, मु ; यदये-सो% । ३. आदिसू-सी° । 
४, परिह्रणुपायो-स्या० । ५ तिविधो वा-स्या० । 
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वेदनानुपस्सी ति आदीमु च वेदनादीनं पुन-क्चने पयोजनं कायानुपस्सनायं 
वुत्तनयेनेव वेदितन्वं । वेद्नासु वेद्नानुपश्सी, चिते चित्तानुपस्सी, धम्मेसु 
धम्मानुपक्ी ति एत्थ पन वेदना ति तिस्सो वेदना) ता च लोकिया 
एव; चित्तम्पि लोकियं । तथा धम्मा । तेसं विभागो निहेषवारे पाकटो 
भविस्सति । केवलं पनि यथा वेदना अनुपस्सितब्बा तथा अनुपस्सन्तो 
“वेदनाघु वेदनानुपस्सी” ति वेदितव्बो । एस नयो चित्तधम्मेषु । कथश्च 
वेदना अनुपस्सितन्वा ति ? सुखा ताव वेदना दुक्छतो, दुक्ला सल्लतो, 
अदुक्वमसुखा अनिचतो । यथाह-- 


“यो सुखं दुक्वतो अद्‌', दुक्खमहक्खि सन्तो 
अदुक्लमछुखं सन्तं, अटूक्खि नं अनिच्रतो । 
स वे सम्मदसो ` भिक्छु, उपसन्तो चरिस्सती" [सं० ३.१८५] ति ॥ 


सब्बा एव चेता दुक्वा ति पि अनुपस्सितव्वाः। वृत्त्रेतं'-- 
यं किञ्चि वेदधितं सव्वं तं दुक्वस्मि ति वदामो" [सं ३.१९२] 
ति। छुखा दुक्वतो पि च अनुपस्सितन्बा, यथाह्‌-- “सुखा खो, 
आवृतो विसा, वेदना हितिसुखा, विपरिणामदुक्ला”* [म० १.२७ २] 
ति सब्बं वित्थारेतन्बं। अपि च अनिचचादिसत्तानुपस्सनावसेनः पि 
(पटि० ४९८] अनुपस्सितब्वा । सेसं निदेसवारे येव पाकटं भविस्ति । 


चित्तधम्मेसु पि चित्तं ताव आरम्मणाधिपतिसहजातभूमिकम्मविपाक- 
क्रिपानानत्तमेदानं " अनिचादिनुपस्सनानं' निदेसवारे आगतसरागादिभेदा- 
नश्च वसेन अनुपरिसितव्वं । धम्मा सलक्वणसामञ्जलक्वणानं सुञ्जता- 
धम्भस्स॒ अनिचादिसत्तानुपस्सनानं निद्ेसवारे आगतसन्ताधन्तादिभेदान्च 
वतेन अनुपस्सितन्वा । सेसं वुत्तनथमेव । कामन्चेत्य यस्स कायसंखाति 
लोके अभिज्छादोमनस्सं पीनं, तस्स वेदनादिलोकेसु पि तं पहीनमेव । 
नानापु्गलवसेन पन ॒नान।चिततक्वणिक-सतिदानभावनावसेन च॒ सब्वत्य 


१. दक्वि-सौ०) २, सम्महुसो-सी०, स्या०। ३, अनुपस्सितब्बा व-स्या० । 
४. वृत्तसहेतं-स्या०, म०; वृत्तं हेतं-रोः। ५. विपरिनाम-सी०। ६, सत्तानुपस्सनानं 
वतेन-स्या०; सत्तअनुपस्सनावसेन-म०। ७, °क्रिरिया०-स्या० । =, अनिचादि म्रनुपस्स- 
नारन-स्या ०; अनिचादीनुपस्सनानं सी० | 


विभङ्गो ] सुत्तन्तभाजनोयवण्णना २२५ 


वत्तं । यतो वा एकत्य पहौनं, सेसेसु पि पहीनं होति । तेनेवस्स तत्थ 
पहानदस्सनत्थम्पि एवं ` वुत्तं ति वेदितन्बं ति । 
उदहेसवारवण्णना निद्रता । 


कायानुपस्सनानिरेसवण्णना 


२. इदानि सेथ्यथा पि नाम छेको विलीवकारकोः थूलकिलज्ञ-सण्ट- 
किलज्च-चद्धोटक-पेर-पुटादीनि उपकरणानि कततुकामो ` एकं महावेष्ु खभित्वा 
चतुधा छिन्दित्वा' ततो एकेकं वेुखण्डं गटेत्वा फलेत्वा* तं तं उपकरणं 
करेथ्य, यथा वा पन छेको सुवण्णकारो नानाविहितं पिदन्धनविकति कन्तु- 
कामो सपरिसुद्धं सुवण्णघटिकं लमित्वा चतुधा मिन्दित्वा* ततो एकेकं कोद्रासं 
गहेत्वा तं तं पिडन्धनं करेथ्य, एवमेव भगवा सतिपद्रानदेसनाय सत्तानं 
अनेकप्पकारं विसेसाधिगमं कत्तुकामो एकमेव सम्मासतति “चत्तारो सति 
पद्ाना--इध भिक्लु अज्मत्तं काये कायानुपस्सी विहुरती” ति आदिना 
नयेन आरम्मणवतसेन चतुधा भिन्दित्वा ततो एकेकं सतिपदानं गहैत्वा 
विभजन्तो कथश्च भिक्षु अञ्छत्ं काये ति आदिना नयेन नि्ेसवारं 
वत्तुमारदो । 


तत्थ कथश्चा ति आदि वित्थारेतुं कथेतुकम्यतापुच्छा । अयं पनेत्थ 
संखेपत्थो-केन च आकारेन केनप्पकारेन भिक्लु अच्छतं काये कायानुपस्सी 
विहरती ति ? सेसपच्छावारेयु पि एतैव नथो । इध मिक्ख्‌ ति इमस्मि 
सासने भिक्छु । अयं ˆ चेत्य“ इध-सदो अज्छत्तादिवसेन सव्वप्पकारकायानु- 
पस्सना निव्वत्तकस्स पुगलस्स सचनिस्सयभूतससनपरिदीपनो अञ्जसासनस्स 
तथाभावपटिसेधनो च । वृत्तञ्दैतं--“दधेव, भिक्खवे, समणो" * "पे० `“ 
सञ्जा परप्पवादा समर्णेहि अञ्बेही'' [ अं° २.२५३ , म० १.६०] ति । 
तेन वृत्तं “दमस्मि सासने भिक” ति । 


१. एतं-स्या० । २. वरिलिप्पक्रारको-स्या०, सु०। ३. कातुकामो-स्या० । 
ॐ, भिन्दित्वा-सी०, रो० । ५. फालित्वा-स्या० । ६, च्िन्दिला-स्या० । ७-७. अयञडैत्य- 
स्या०, म०। ठ. समरोभि-स्या०, म०। 
२९ 





छा 


[व 


0 


20 


+. 223 


8. 213 


%. 224 


20 


28 


२२६ सम्मोहविनोदनी [| ७--सतिपदरान 


अञ्ञ्नत्तं कायं ति अत्तनो कायं। उद्धरं पादतला ति पादतकतो 
उपरि ।! अधो केसमत्यका ति केसग्गतो हिद! तचपरिथन्तं ति तिरियं 
तचपरिच्छिन्नं । पूरं नानप्पकारर्स असुचिनो पचचवेकखती ति नानप्पकार- 
केसादिअर्घुचिभरितो अयं कायो ति पस्सति। कथं ? अत्थि इम्मि काये 
केसा `` "प°" ` शरत्तं ति। तत्य अत्थी ति संविज्जन्ति। इमरस्मिति 
थ्वायं उद्धं पादतला अधो केसमत्थका तिरियं तचपरिथन्तो पूरो नानप्पकारस्स 
असुचिनो ति बुचति तस्मि ।! कायेति सरोरे। सरीरय्हि असुचिसंचथतो 
कुच्छितानं केसादौनश्ेव चक्खुरोगादीनश्च रोगसतानं आयभूततो 
कायो ति वुचति । 


केसा लोमाति एते केसादथो दत्तिसाश्नरा। तत्थ अत्थि इमस्मि 
काये केसा, अत्थि इमस्मि कये लोमा ति एवं सम्बन्धो वेदितब्बो | 
इमस्मिञिहि पादतलतो पद्वाय उपरि, केसमत्थका पद्वाय हैद्वा, तचतो पद्राय 
तिरिथन्ततो ति एत्तके व्यामसत्ते केवर सव्वाकारेन पि विचिनन्तो न कोचि 
किञ्चि मुत्तंवा मणिवा वेद्ुरिधंवा अगरंवा कुङ्कमं वा क्प्पूरं' वा 
वासनच्तुण्णादि वा अणुमत्तम्पि सुचिभावं पस्पति, अथ खो परमदुग्गन्धजेगुच्छं 
अस्सिरौकदस्सनं नानप्पकारं केसखोमादिभदं अर्घच यव ॒पस्सति । 
तेन वृत्तं--अत्यि इमम काये केसा रोमा ˆ "१०. श्ुत्तं ति। 
अयेत्थ पदसम्बन्धतो वण्णना । 


हमं पन कम्मदुनं भावेत्वा अरहत्तं पापुणितुकामेन कुलपुत्तेन आदितो 
व चतुव्विवं सीरं सोधेत्वा सुपरिसृद्धसीठे पतिद्वितेन, थ्वायं दसयु पञ्िवोवेसु 
पच्िबोधो अत्थि तं उपच्छिन्दित्वा, पटिक्कूलमनसिकारकम्मद्रानभावनायः 
पटप्रजनानं निव्वत्तत्वा, कनं पादकं कत्व। विपस्सनं पटु पत्वा, अरदतं 
अनागामिफलादोसु वा अञ्जतरं पत्तस्स सब्वन्तमिन परिच्छेदेन सादु कथा- 
पाटिया कतपरिचयस्स॒तन्तिआचरिथस्ता पि कल्याणमित्तस्स सन्तिके 
उग्हेतव्वं । विमुदधं तथारूपं कल्याणमित्तं एकविहारे अलभन्तेन तस्स 
वसनद्ानं गन्त्वा उग्गहेतभ्बं । तत्थ चतुत्विधतीकविसोधनश्रैव [विसु° २९] 


१. कप्युर-स्या० । २. पटिकूल९-म० ; पटिकुल ०-स्या० । ३. साटुकथाय पालिया- 
स्या०। ४ सी° पोत्थके नत्थि। 





विभङ्गो ] सत्तन्तमोजनीयवण्णना २३२७ 


पलिबोघो च पच्िोधुपच्छेदो च [ विसु° ६१] आचरियस्स सन्तिकं 
उपसङ्कुमनव्रिधानश्च [विसु ० ६६] सन्बम्पि विसुद्धिमगगे वित्थारतो कथितं । 
तस्मा तं तत्थ कथितनयेनेव वेदितव्बं । 


आचरियेन पन कम्मद्रूनं कयेन्तेन तिविधेन कथेतन्बं । एको भिक्खु 
पकतिया उरग्गहितकम्मद्रानो होति। तस्स एक दवे निसज्जवारे सज्छ्रायं 
कारेत्वा कथेतव्वं । एको सन्तिके वसित्वा उग्गण्ितुकामो होति । तस्स 
आगतागतवेलाय कथेतन्वं । एको उग्गण्ित्वा ` अजञ्जत्थ गन्तुकामो होति । 
तस्त नातिपपश्रं नात्तिसङ्केपं कत्वा निजं निग्गण्ठिकिं कम्मद्रुानं कथेतम्बं । 
कथेन्तेन कि आचिक्छितन्वं ति ? सत्तधा उग्गहकोसल्लं दसधा च मनसिकार- 
कोसघ्लं आचिक्खितव्वं । 


तस्थ वचसा मनसा वण्णतो सण्ठानतो दिसतो ओकासतो परिच्छेदो 
ति एवं सत्तधा उग्गहुकोसन्लं आचिक्खितव्बं । इमस्मिञिहि पटिक्कूल- 
मनसिकारकम्मह्मनेः यो पि तिपिटको होति, तेन पि मनसिकारकाके 
पटमं वाचाय सज्ज्रायो कातव्वो । एकचस्स हि सज्छायं करोन्तस्सेव 
कम्मद्रुनं पाकटं होति, मलयवासीमहादेवत्थेरस्स सन्तिके उग्गदितकम्मदुा- 
नानं द्विघ्नं धेरानं विय । यरो किर तेहि कम्मदुानं याचितो 'चत्तारो 
मासे दमं एवं ` सज्ज्रायं करोथा' ति द्रतिसाकारपालि अदासि । ते, किापि 
तेसं द्वे तपो निकाया पगुणा, पदक्रविणग्गाहिताय पन चत्तारो मासे 
दतिसाकारं सञ्ञायन्ता व सोतापन्ना अहेयुं । 

तस्मा कम्मद्रानं कयेन्तेन आचरियेन अन्तेवासिको वत्तव्बो--'पटमं 
ताव वाचाय सञ्फायं करोही' ति! करोन्तेन च तचपञ्चकादीनि 
पररिच्छिन्दित्वा अनुखोमपटिलोमवसेन सज्छायो कातन्बो । "केसा लोमा 
नखा दन्ता तचो" ति हि वत्वा पुन पटिखोमतो “तचो दन्ता नखा लोमा 
केसा” ति वत्तव्वं । तदनन्तरं वक्षपश्चके "मंसं नहारु' अद्रि अद्िमिज्ञं 
वक्त" ति वत्वा पून पटिलोमतो “वक्कं अद्मिज्ञं अदि नहारु मंसं तचो 
दन्ता नखा लोमा केसा” ति व्तव्वं। पप्फासपश्चके “ह्दयं यकनं 


१, कथितो-सी०। २, उग्गहित्वा-स्या० । ३. पटिकूल०-म०, स्या० । 
ॐ. एव-सी० । ५. न्हारू-स्था०) सु०, रो° ; न्दा-म० । 
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किलोमकं पिहुकं पप्फासं'' ति वत्वा पुन पटिलोमतो “पण्फासं पिहकं 
किलोमकं यकनं हदयं वक्कं अद्विमिज्ञं अद नहार मंसं तचो दन्ता नखा 
लोमा केसा'' ति वत्तव्बं । 

ततो इमं तन्ति अनारुन्हम्पि पटिसम्मिदामग्गे [पटि० ९-१०] आगतं 
मत्थटुद्धं करीसावसाने तन्ति आरोपेत्वा इमस्म मत्थुद्घपश्चके “अन्तं 
अन्तगुणं उदरियं करीसं मत्थलु्ं" ति वत्वा पुन पटिलोमतो “मत्थलु्घं 
करीसं उदरिथं अन्तगुणं अन्तं पप्फासं पिहकं किलोमकं यकनं हदयं वक्कं 
अद्धिमिञ्जं अद्भि नहार मंसं तचो दन्ता नखा लोमा केसा" ति वत्तव्वं । 


य 


ततो मेदछक्षे “पितं सेम्हं पुन्बो लोहितं सेदो मेदो" ति वत्वा पुन 
पटिलोमतो “मेदो सेदो लौहितं पृम्बो सेम्हूं पित्तं मत्थलद्ं करीसं उदरियं 
अन्तगुणं अन्तं पण्फासं पिहकं किरोमकं यकनं हदयं वक्के अद्विमिञ्जं 
अद्र नहार मंसं तचो दन्ता नखा लोमा केसा" ति वत्तव्वं । 

ततो मुत्तछकषे “अस्पु वसा खेव्ये' सिङ्खवाणिका रसिका सुत्तं ति 
वत्वा पुन पटिकोमतो “मुत्तं लसिका सिङ्खाणिक्रा ख्ये वसा अस्पु मेदो सेदो 
लोदितं पुब्ब सेम्हुं पित्तं मत्थटुद्धं करीसं उदरियं अन्तगुणं अन्तं पप्फासं 
पिहकं किलोमकं यकनं हदयं वकं अद्िमिञ्चं अद्र नहार मंसं तचो दन्ता नखा 
लोमा केसा'' ति एवं कालसतम्पि कालसहस्सम्पि काठसतसहस्सम्पि वाचाय 
सज्ञ्रायो कातव्बो । वचसा सज््रायेन हि कम्मह्वानतन्ति पगुणा होति; न 
इतोचितो च चित्तं विधावति ; कोद्रासा पाकटा होन्ति, हत्थसङ्खलिका 
विय खायन्ति, वतिपादपन्ति विय च खायन्ति। यथा च पन वचसा, तथेव 
मनसा पि सज््रायो कातव्बो । वचसा सज्छायोः हि मनसा सज्छायस्स 
पयो होति । मनसा सज्छायो लक्छणपटिवेधस्स पच्चयो होति । 
लक्खणपटिवेधौो मगगफरूपटिवेधस्स पचयो होति । 


'वण्णतो' ति केषादीनं वण्णो ववत्थपेतन्बो । सण्डानतो' ति तेसं 
येव सष्ठानं ववत्यपेतव्वं। "दिसतो ति इमस्म सरोरे नाभितो उदं उपरिमा 
दिसा, अधो देद्टिमा दिसा। तस्मा "अयं कोटुसो इमिस्सा नाम दिसाया" 





४ ेलो-सी० । २. सज्फायो पि-स्या० । 


विभङ्गो ] सृत्तन्तभाजनोयवण्णना २२६ 


ति दिसा ववत्थपेतव्वा । “ओकासतो, ति “अयं कोटरुसो इमस्मि नाम 
ओकासे पतिदतो'" ति एवं तस्स तस्स ओकासो ववत्थपेतन्बो । 'परिच्छेदतो' 
ति सभागपरिच्छेदो विसभागपरिच्छेदो ति द्वे परिच्छेदा । तत्थ “अयं कोदासो 
हरा च उपरि च तिसियश्च इमिना नाम परिच्छिन्नो" ति एवं 
सभागपरिच्छेदो वेदितव्बो । केसा न लोमा, छोमापिन केसा" ति एवं 
अमिस्सीकतवसेन ' विसभागपरिच्छेदो वेदितव्बो । 

एवं सत्ता उग्गहकोसन्लं आचक्न्तेन पन “इदं कम्मद्रानं अपुकस्मि 
सुते पटिक्कूखवधेन ` कथितं, अमुकरिम धातुवसेना'' ति जघ्वा आचिक्ि- 
तन्वं । इदज्हि महासतिपट्राने [दी° २.२१७ , म० १. ७६] पटिक्कूल- 
वसेनैव कथितं, महाहत्थिपदोपमः [म० १.२३५]-महा राहुलोवाद- 
[म०२.१००|-धातुविभङ्खेसु [ म० ३.३२२ ] धातुव्सेन कथितं । 
कायगतासतिसुत्ते [म० ३.१५१] पन यस्स ॒वण्णतो उपद्राति, तं सन्धाय 
चत्तारि ज्ञानानि विभक्तानि । तत्थ धातुवसतेन कथितं विपस्सनाकम्मद्वानं 
होति, पटिक्कूलवसेन कथितं समथकम्मद्ानं । तदेतं इध समथकम्मद्रानं 
अविसेसतो सन्बसाधारणवसेन कथितं ति केचि” वदन्ति येवा ति । 

एवं सत्तधा उग्गहकोसघ्ल आचिक्खित्वा “अनुपुब्बतो, नातिसीघतो, 
नातिसणिकतो, विक्वैपपटिबाहुनतो, पण्णत्तिस्मतिक्षमनतो, अनुपुव्बमुश्चनतो, 
अप्पनातो, तथो च सुत्तन्ता'' ति एवं दसधा मनसिकारकोसल्लं आचिक्ि- 
तव्वं । तत्थ अनुपुब्चतोः ति इदञ्हि सज्छायकरणतो पद्वाय अनुपटि- 
पाटिया मनसिकातब्बं, न एकन्तरिकाय । एकन्तरिकाय हि मनसिकरोन्तो 
यथा नाम अकुसलो पुरिसो दत्तिसपदं निस्सेण एकन्तरिकाय आरोहन्तो 
किठन्तकायो पतति, न आरोहणं सम्पादेति ; एवमेव भावनासम्पत्तिवसेन 
अधिगन्तन्बस्स अस्सादस्सत अनधिगमा किटन्तचित्तो पतति, न भावनं 
सम्पादेति । 

अनुपुव्बतो मनसिकरोन्तेना पि च ` नातिीषतो' मनसिकातव्वं । 
अतिसीघतो मनसिकरोतो हि यथा नाम तियोजनं मग्गं पटिपञ्जित्वा 


१, ग्रमिस्ति०-स्मा- 1 २. पटिकूलवसेन-रो० । ३. महाहुत्थिपदूपम-रो° 1 
४. सी०, म० पोत्यकेयु नत्थि । 
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ओक्षमनविस्सञ्जनं असज्ञक्लेत्वा सीघेन जवेन सत्तक्त्तुम्पि गमनागमनं 
करोतो पुरिसस्स कश्चापि अद्धानं परिक्यं गच्छति, अथ खो पुच्छित्वा' व्‌ 
गन्तब्बं होति ; एवमेव केवलं कम्मद्रानं परियोसानं पापुणाति, अविभूतं 
पन होति, न विसेसं आवहति । तस्मा नातिसीघतो मनसिकातब्बं । 

5 यथा च नातिसीघतो एवं "नातिमणिकतो' पि। अतिसणिकतो 
मनसिकयोतो हि यथा नाम तदहेव तियोजनं मण्गं गन्तुकामस्स पुरिसस्स 
अन्तरामगग्‌ स्व्खपनव्बतगहुनादोसु विलम्बमानस्स मग्गो परिक्खयं न गच्छति, 
दरीहतीहेन परियोषापेतन्बो होति ; एवमेव कम्महानं परियोसानं न गच्छति, 
विसेसाधिगमस्स पच्चयो न होति । 

10 'विश्खेपपरिवाहनतो, ति कम्मद्रानं विस्सजेत्वा* बहिद्धा पुथुत्ता- 

रम्मणे चेतसो विक्खेपो पटिवाहितव्वो । अप्पटिबाहतो हि यथा नाम 

एकपदिकं पपातमग्गं पटिपन्नस्स पुरिसस्स अक्षमनपदं असल्लक्वेत्वा इतोचितो 

च विलोकथतो पदवारो विरज््ति, ततो सतपोरिसे पपाते पतितव्बं होति ; 

एवमेव बहिद्धा विक्ेपे सति कम्मद्रानं परिहायति, परिधंसति । तस्मा 

विक्वेपपटिबाहनतो मनसिकातव्बं । 


[न 
॥-\ 1 


"पण्णत्तिसमतक्रमनतो' ति या अयं “केसा लोमा" ति आदिक पण्णत्ति 
तं अतिक्षमित्वा पटिक्कूटं ति चित्तं ठ्पेतब्बं । यथा हि उदकदुक्लभकाले 
मनुस्सा अरजञ्जे उदपानं ` दिस्वा तत्थ तालपण्णादिकं किञ्चिदेव सञ्जाणं 
बन्धित्वा तेन सञ्जाणेन आगन्त्वा नहायन्ति चेव पिवन्ति च, यदा पन तेसं 
अभिण्हसश्चारेन आगतागतपदं पाकटं होति, तदा सञ्जाणेन किवं न होति, 
इच्छितिच्छितक्खणे गन्तवा नहायन्ति चेव पिवन्ति च ; एवमेव पुञ्बभागे केसा 
लोमा' ति पण्णत्तिवसेन मनसिकरोतो पटिक्कूल मावो पाकटो होति । अथ 
केसा रोमा' ति पण्णत्ति समतिक्षमित्वा परिक्कूलभावे येव चित्तं स्पेतव्बं । 


(५ 


[~ 


"अनुपुत््श्ुश्चनतो' ति यो यो कोद्ासोः न उपद्राति, तं तं मुश्वन्तेन 
अनुपुब्वमुश्चनतो मनसिकातन्वं । आदिकम्मिकस्स हि कैसा ति मनसि- 
करोत मनसिकारो गन्त्रा सृत्तं' ति इमं परियोसानकोटूासमेव आह 


१, मुखिघ्वा-स्या° २, विसजेत्वा-स्या० । ३. उदकटानं-स्या० । 
४. सी° पोत्थके नत्यि । 


1 


1 
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तिदति। मुत्तं ति च मनसिकरोतो मनसिकारो गन्त्वा केसा" ति इमं 
आदिकोद्रासमेव आह तिद्रुति । अथस्स मनसिकरोतो केचि कोटासा 
उपदु हन्ति, कैवि न उपद्रुहृन्ति । तेन ये ये उपट्ृहुन्ति तेसु तेसु ताव कम्मं 
कातव्वं, याव द्वीसु उपद्वितेषु तेसम्पि एको सुद्ुतरं उपद्हति। एवं 
उपद्वितं पन तमेव पुनप्मुनं मनसिकरोन्तेन अप्पना उप्पादेतव्बा । 


तत्रायं उपमा--पथा हि द्रत्तिसिताक्के ताखवने वसन्तं मक्षटं 
गहैतुकामो लु आदिम्हि ठिततालस्स षण्णं सरेन विज्छ्ित्वा उक्र 
केरेथ्य ; अथ सो मक्टो पटिपाटिया तस्मि तस्मि ताके पतित्वा परियन्त- 
तालभेव गच्छेथ्य ; तत्थ पि गन्त्वा दुहेत तथेव कते पुन तेनेव नयेन आदितालं 
आगच्छेथ्य ; सो एवं पुनप्पुनं पटिपाटिया गच्छन्तो ' उककरदुक्करद्द्ाने येव 
उद्ुहित्वा पुन अनुक्षमेन एकस्मि तलि निपतित्वा तस्स वेमज्खे 
मकुरुताक्पण्गर्ुचि दश्टूं गहेत्वा विज््रियमानो पि न इउद्रुहैथ्य, एवं 
सम्पदमिदं ददुब्बं । 


तत्रिदं* ओपम्मसंसन्दनं--पथा हि तार्वने तिस ताला, एवं 
हमस्मि काये द्रत्तिस कोद्रासा ; मक्षटो विथ चितं ; दुहो विय योगावचसे ; 
मक्कटस्स द्रत्तिसताक्के तालवने निवासो विय योगिनो चित्तस्स दतिस- 
कोटुासके काये आरम्मणवसेन अनुसंचरणं ; टुहेन आदिम्हि ठिततालस्स 
पण्णं सरेन विज्मित्वा उक्करुद्िया कताय मकटस्स तस्मि तस्मि ताके पतित्वा 
परिथन्ततालगमनं विथ योगिनो केसा' ति मनरसिकारे आरद्धं पटिपाटिया 
गन्तवा परिथोसानकोद्रा्े एव॒ चित्तस्स सण्ठान; पुन पचचागमने पि एषैव 
नयो ; पुनय्युनं पटिपाटिया गच्छमानस्स मक्षटस्स उक्करदुक्कुद्ुद्ानेः उदानं 
विय पुनप्पुनं मनसिकरोतो केसुचि कैसुचिः उपरतेषु अनुपदुहन्ते 
विस्सजेत्वा उपद्वितेसु परफिम्पकरणं ; अनुकमेन एकर्सिम ताले निपतित्वा 
तस्स वेमज्छे मकुरुताल्पण्णसू्चि दं गहैघ्वा विज्छ्ियमानस्सा पि अनुदानं 
विथ अवसाने द्रीयु उपद्तेसु यो ुदुतरं उपद्ाति तमेव पनप्युनं मनसि- 
करित्वा अप्पनाथ उप्पादनं । 

१. गच्छमानो-स्य(०, म०, रो० । २ तस्तेव-स्या० । ३. मङुढ०-स्या०, म०; 
एवं उपरि पि । ४. ततव्रोद-स्पा० । ५. उदु -रो०। ६. स्या पोत्यके नत्यि। 
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अपसा पि उपमा--यथा नाम पिण्डपातिको भिक्खु द्रत्तिसकुलं गामं 
उपनिस्साय वसन्तो पठमगेहे येव दे भिक्खा ठभित्वा परतो एकं विस्सजेथ्य' ; 
पुनदिवसे तिस्सो रमित्वा परतो द्वं विस्सजेभ्य ; ततियदिक्से आदिम 
येव॒पत्तपूरं लभित्वा आसनसालं गन्तवा परिभुञ्खेथ्य, एवं सम्पदमिदं 


` ददुब्बं । द्रत्तिसकुलगामो विय हि द्रतिसाकारो; पिण्डपातिको विप 


योगावचरो ; तस्स तं गामं उपनिस्साय वासो विय योगिनो द्रत्तिसाकारे 
परिकम्मकरणं ; पठमगेहे टे भिक्खा खमित्वा परतो एकरिस्सा विस्सञ्जनं 
विय दतियदिवसे तिस्सो लमित्वा परतो द्वि्नं विस्सन्ननं विय च मनसिकरोतो 
मनसिकरोतो अनपद्हन्ते अनुपटुहन्ते विस्सनेत्वा उपद्वितेषु उपदतेसु याव 
कोदुासद्रये परिकम्मकरणं ; ततिपदिवते आदिम्हि येव पत्तपूरं भित्वा 
आसनसाखायं निसीदित्वा परिभोगो विय द्वीसु यो सद्रतरं उपहति तमेव 
पुनप्मुनं मनसिकरित्वा अप्पनाथ उप्पादनं । 


'अप्पनातो, ति अप्पनाकोद्रासतो । केसादासु एकेकरसिमि कोदासे 
अप्पना होती ति वेदित्वा ति अयमेद्थ अधिप्पायो । 


"तयो च सुत्तन्ता ति अधिचित्तं, सीतिभावो, बोज्छद्धकोसघं ति 
इमे तथो सुत्तन्ता विरियसमाधियोजनत्थं वेदितब्ब्ा ति अयमेत्थ अधिप्पायो । 
तत्य-- 

अधिचित्तमनुयुत्तेन, भिक्छवे, भिकवुना तीणि निमित्तानि कालेन कालं 
मनसिकातन्बानि. . कठेन कालं समाधिनिमित्तं मनसिकातन्वं, काठेन कालं 
पग्गहनिमित्तं मनसिकातन्वं, कालेन कालं उपेक्वानिमित्तं मनसिकातव्बं । 
सचे, भिक्लवे, अधिचित्तमनुयुत्तो भिक्खु एकन्तं समाधिनिमित्तञ्जेव 
मनसिकरेध्य, ठानं तं चित्तं कोसज्जाय संवत्तेय्य । सचे, भिक्ठवे, 
अधिचित्तमनुयुत्तो भिक्खु एकन्तं पग्गहनिमित्तञ्जेव मनसिकरेथ्य, ठानं तं 
चितं उद्धचाय संवत्तेण्य । सचे, भिक्ववे, अधिचित्तमनुयुत्तो भिक्छु 
एकन्तं उपेक्खानिमित्तञ्ञेव मनसिकरेथ्य, ठानं तं चित्तं न सम्मा समाधियेभ्यः 
जआसवानं खयाय । यतो च खो, भिक्लवे, अधिचित्तमनुयुत्तो भिक्लु 
कलेन कालं समाधिनिमित्तं, पग्गहनिमित्तं, उपेक्वानिमित्तं मनसिकरोति, 


१. विसजेष्य-स्या० । २, सम्मा समाधियति-सी०, रो० । 
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तं होति चित्तं मुदुश्च' कम्मनियश्च पभस्सरश्च, न च पङ्गु, सम्नी 
समाधियति आसवानं खयाय । 


“सय्यथापि, भिक्खवे, सुवण्णकारो वा सुवण्णकारन्तेवासी वा उक्कं 
बन्धति, उव्कं बन्धित्वा उक्षामुखं आदिम्पेति, उक्कामुखं आचिम्पेत्वा 
सण्डासेन जातरूपं गहेत्वा उक्षामुखे पव्खिपेय्य, उक्कामृखे पव्खिपित्वा कालेन 
कालं अभिघमति, काठेन कालं उदकेन परिप्फोसेति, कालेन कारं अन्छु 
पेक्खति । सचे, भिक्लवे, सुवण्णकारो वा सुवण्णकारन्तेवासी वा तं 
जातरूपं एकन्तं अभिधमेथ्य, ठानं तं जातरूपं उहेथ्यः । सचे, भिक्खवे, 
सुवण्णकारो वा सुवण्णकारन्तेवासी वा तं जातरूपं एकन्तं उदकेन परिप्फो- 
सेय्य, ठानं तं जातल्पं निब्वायेथ्यः । सचे, भिक्खवे, सुवण्णकायो वा 
सुवण्णकारन्तेवासी वा तं जातरूपं एकन्तं अन्छुपेक्वेथ्य, ठानं तं जातरूपं नं 
सम्मा परिपाकं गच्छेय । 


“यतो च खो, भिक्खवे, सुवण्णकारो वा सुवण्णकारन्तेवासी वा तं 
जातरूपं कठेन कालं अभिधमति, कालेन कालं उदकेन परिप्फोसेति, कालेन 
कारं अन्छुपेक्वति, तं होति जातशूपं मुदञ्च कम्मनियश्च पभस्सरश्, 
न च पभङगगु, सम्मा उपेति कम्माथ ; यस्ता यस्सा च पिछन्धनविकतिया 
आकद्कुति--यदि परट्िकाय" यदि कुण्डलाय यदि गीवेय्यकाय यदि सुवण्ण- 
मालाय, तं चस्प अत्थं अनुभोति । एवमेव खो, भिक्खवे, अधिचित्तमनु- 
युत्तेन" ` "पे०` ` सम्भा समाधियति आसवानं खयाथ ; यस्स यस्स च 
अभिञ्जासच्छिकरणोयस्स धम्मस्स चित्तं अभिनिन्नामेति अभिञ्जासच्छि- 
किरियाय, तत्र तत्रेव सक्खिभव्बतं पापुणाति सति सतिआयतने" [अं० 
१.२३७-२३९] ति इदं सुत्तं अधिचित्तं ति वेदितन्बं । 


“छदि, भिक्छवे, धम्मेदि समन्नागतो मिक्लु भभ्बो अनुत्तरं सीतिभावं 
 सच्छकिातुं । कतमेहि छहि ? इध, भिक्खवे, भिक्छु यस्मि समये चित्तं 

निग्गहेतव्बं तस्मि समये चित्तं निग्गण्हाति, यस्मि समये चित्तं पगहैतन्बं 
` तस्मि समये चित्तं परगण्ठाति, यसिमि समये चित्तं सम्पहुसितन्बं तररिमि 
"== मुदु च~ 1०, म०। २. ठहेय्य-म० । ३ निब्वपिय्य-स्या०, सु०। 
:४. मुदु च-रो०। ५. पटिकाय~स्या० । 


२० 





ध 
1 
क 

५ 

२ 


0 


, 


18 


[१ 


20 


8. 220 


‰ 231 


ए. 29} 


‰. 232 


[| 


(व 
@ 


3 


छ 


25 


२३४ सम्मोहविनोदनी [ ७--सतिपद्ान 


समये चित्तं सम्पहंसेति, यस्मि समये चित्तं अनज्छ्पेक्खितव्बं तस्मि समये चित्तं 
अन्छुपेक्छति, पणीताधिमुत्तिको च होति निन्बानाभिरतो च । इमेहि खो, 
भिक्वे, छि धम्मेहि समन्नागतो भिक्ु॒भन्बो अनुत्तरं सीतिभावं 
सच्छ्किातुं" [ अं° ३.१३६ ] ति इदं सुत्तं सीतिभावो ति वेदितव्वं । 

बोज्छङ्खकोसल्लं पन “एवमेव खो, भिक्छवे, यस्मि समये छीनं चित्तं 
होति, अकालो तस्मि समये पस्सद्धिसम्बोज्मङ्घस् भावनाया” [सं ०४.१०१] 
ति संयुत्तमहावगे बोन्भङ्घसंयुत्ते आगतमेव । 


इति इदं सत्तविवं उग्गहकोस्लं॑सुगहितं कत्वा इमश्च' दसविधं 
मनसिकारकोसद्लं सुदु ववत्थपेत्वा तेन योगिना उभयकोसघ्लवसेन कम्मदुानं 
साधकं उग्गहेतञ्बं । सचे पनस्स आचरियेन सद्भि एकविहारे येव फायु 
होति, एवं वित्थारेन अक्रथपित्वा कम्मदानमनुयुञ्चन्तेन विसेसं 
छभित्वाः उपरूपरि' कथपितब्बं । अञ्ञत्थ वसितुकामेन यथा- 
तत्तेन विधिना वित्थारतो कथापेत्वा पुनप्पुनं परिषत्तेत्वा सब्बं गण्टिदभानं 
चछिन्दित्वा कम्मदुानभावनाय अननुरूपं सेनासनं पहाय महावासतादिअद्ुारस- 
दोसवण्िते अनुरूपे विहारे विहरन्तेन खुदकपशिबोधुपच्छेदं कत्वा यो ताव 
रागचरितो होति, तेन यस्मा रागो पहातन्बो, तस्मा पटिक्कूलमनसिकारे 
परिकम्मं कातब्बं । करोन्तेन पन केसेषु ताव निमित्तं गहेतव्वं । कथं ? 
एकं वा द्वे केसे टुचित्वा हत्यतले ठपेत्वा वण्णो ताव ववत्थपेतन्बो । 
छिन्नदुाने पि केसे ओोकेतुं वटति ; उदकपत्ते वा यागुपत्ते वा ओलोकेतुम्पि 
वटति येव । काठ्ककाले दिस्वा काका ति मनसिकातव्वा ; सेतकाठे 
सेता ति । भिस्सककले पन उस्सदवसेन मनसिकातव्वा होन्ति । यथा च 
केसेसु, एवं सकटे पि तचपञ्चके दिस्वा व निमित्तं गहेतब्बं । 


एवं निमित्तं गहेत्वा सब्बकोदरासेसु वण्णसंण्ठानदिसोकासपरिच्छेदवसेन 
ववत्थपेत्वा वण्णसण्ठानगन्धआसयोकासवसेन पञ्चधा परिक्कूटतो ˆ ववत्थपेतव्बा। 
तत्रायं सन्बकोद्रासेसु अनुपूव्बकथा --केसा ताव पकत्तिवण्णेन कारका 
अहार्टिकवण्णा, सण्ठानतो दीघवटुलिका तुलादण्डसण्ठाना, दिसतो उपरिम- 


१. इदच्च-स्या० । २. अलभित्वा-स्या° । ३ उपर्परि-स्या० । ४. पटिकुततो - 
स्या०; पटिकूलतो-म०, रो० । ५. अनुपुब्िकथः-स्या० । 
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दिसाय जाता, ओकासतो उभोयु पस्सेसु कण्णचूष्िकाहि, पुरतो नलाटन्तेन, 
पच्छतो गलवाटकेन परिच्छि्ा। सीसकटाहवेठनं अल्लचम्मं केसानं 
ओकासो । परिच्छेदतो केसा सीसवेठनचम्मे वीह्ग्गमत्तं पविसित्वा 
पतिद्ितेन टिदा अत्तनो मूलतलेन, उपरि आकासेन, तिरियं अञ्जमञ्जेन 
परिच्छिघ्ा। दवे केसा एकतो नत्थौ ति अयं सभागपरिच्छेदो । 


केसा न रोमा, लोमा न केसा' ति एवं अवसेसेहि एकतिसकोद्रासेहि 
अमिस्सीकता केसा नाम पाियेक्को कोदु।सो ति अयं विसभागपरिच्छेदो । 
इदं केसानं वण्णादितो ववत्थापनं । 


इदं पन तेसं वण्णादिवसेन पश्चा पटिक्कुलतो ववत्थापनं --केसां 
च नामेते वण्णतो पि परिक्कला, सण्ठानतो पि गन्धतोपि आसयतो पि 
ओकासतो पि पदिक्कूला । मनुञ्जे पि हि यागुपत्ते वा भत्तपत्ते वा 
केसवण्णं किञ्चि दिस्वा केसमिस्सकमिदं, हरथ नं' ति जिगुच्छन्ति। 
एवं केसा बण्णतो पटिक्कूला । रत्ति भृञ्जन्ता पि केससण्ठानं अक्षवाकं वा 
मकचिवाक वा पुंसित्वाः पि तथेव जिगुच्छन्ति । एवं सण्डानतो पटिक्भूला । 


तेलमक्खनपुप्फवूमादिसह्भारविर्यहितानश्च केसानं गन्धो परमजेगुच्छो 
होति, ततो जेगच्छतरो" अग्गिम्हि पक्खित्तानं । केसा हि वण्णसण्ठानतो 
अप्पदिक्कूखा पि सियुं, गन्धेन पन पदिक्कूखा येव । यथा हि दहरस्स 
कुमारस्स वचं वण्णतो हच्ठह्वण्णं, सण्ठानतो पि हिदि्पिण्डसण्ठानं ; 
सङ्कारद्राने छश्च उदधुमातककाय्युनखसरीरं वण्णतो तालपक्षवण्णं, 
सण्ठानतो वदट्रेत्वा विस्सदरुमदिङ्खसण्ठानं, दाठापिस्स" सुमनमकुरुसदिसा 
ति उभयम्पि वण्णसण्ठानतो सिया अप्पटिक्कूलं, गन्धेन पन पटिक्कूलमेव ; 
एवं केसा पि सियुं वण्णसण्ठानतो अप्पटिक्कूला, गन्धेन पन पदिक्कूला एवा ति। 


यथा पन असुचिद्राने गामनिस्सन्देन जातानि सूपेथ्यपण्णानि नागरिक- 
मनुस्सानं जेगुच्छानि होन्ति अपरिभोगानि, एवं केसा पि पृन्बलोहित 
मुत्तकरीसपित्तसेम्हादिनिस्सन्देन जातत्ता अतिजेगुच्छा ति इदं तेसं आस्यतो, 


१, नेसं-सो०, म० । २. द्ुपिस्वा-स्या० म० । ३. ° पृष्णुुप०-स्या० ॥ 
ॐ, प्रमजेगुच्छतरो-स्या० । ५. दाढ़ापिस्स-स्या० । 
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पादिक्कूत्यं' । इमे च केसा नाम गूथरासिम्हि उद्ितकण्णिकं विय 
एकततिसकोदासरासिम्हि जाता । ते सुसानसङ्कारट्रानादीसु जातसाक 
विय, परिखादीसु* जातकमखकुवलयादिपुष्फं विय च असुचिद्राने जातत्ता 
परमजेगुच्छा ति इदं तेसं ओकासतो' पाटिक्कूट्यं ` 1 

यथा च कसान, एवं सब्बकोद्रासानं वण्णसण्ठानगन्धासयोकासवसेन 
पञ्चधा पटिक्कूलता ववत्थपेतव्बा । वण्णसण्ठानदिसोकासपरिच्छेदवसेन 
पन सब्बे पि विसं विसं ववत्थपेतव्बा । 

तत्थ छोमा ताव पकतिवण्णतो न केसा विय असरम्भिन्चकालका, 
कार्पिद्धला पन होन्ति; सण्ठानतो ओनतगगतालमूरसण्ठाना ; दिसत 
द्रीसु दिसायु जाता ; ओकासतो ठपेत्वा केसानं पतिद्वितोकासश्च हत्थपाद- 
तलानि च येभु्येन अवसेससरीरवेठनचम्मे जाता; परिच्छेदतो सरीरवेठनचम्मे 
लिक्ामत्तं पविसित्वा पतिद्वितेन हेदुा अत्तनो मूरतलेन, उपरि आकासेन, 
तिरियं अञ्नमञ्नेन परिच्छि्रा। द्वे रोमा एकतो नल्थि । अयं तेसं 
सभागपरिच्छेदो । विसभागपरिच्छेदो पन केससदिसो येव । 


नखा ति वीसत्तिया नखपदानं नामं । ते सब्बे पि वण्णतो सेता; 
सण्ठानतो मच्छसककिकसण्ठाना ; दिसतो पादनखा हैटिमदिसाय जाता, 
हत्यनखा उपरिपदिसाथा ति द्वीसु दिससु जाता ; ओकासतो अङ्खरीनं 
अगगपिद्ुसु पतिद्धिता ; परिच्छेदतो द्वीसु दिशतासु अज्गुलिकोटिमंसेहि, अन्तो 
अङ्खलिपिद्धिमंसेन, बहि चेव अग्गे च आकासेन, तिरियं अञ्नमजञ्जन 
परिच्छिन्ना। दवे नखा एकतो त्थि । अथं नेसं सभागपरिच्छेदो 
विसभागपरिच्छेदो पन केससदिसो येव । 


दन्ता ति परिपुण्णदन्तस्स द्रत्तिस दन्तद्धकरानि । ते पि वण्णतो सेता; 
सण्ठानतो अनेकसण्ठाना । तेसं हि हैष्टिमाय ताव दन्तपाछ्िया मज्ज 
चत्तारो दन्ता मत्तिकापिष्डे" पटिपाटिया ठपितञअलान्ुबोजसण्ठाना । तेसं 
उभोसु प्तेसु एकेको एकभूलको एककोटिको मक्विकमकरुरसण्ठानो । ततो 
एकेको द्विमूलको द्विकोटिको यानकडउपत्थम्भनिकसण्ठानो । ततो द्रे द 


१, पट्न्रुलं-स्या० ; पाव्कुल्यं-म० । २. पर्क्विादीसु-स्या०, यु०, रो° । 
३. पाटिकूल्यं-प्या० । ४. तेसं-सी०, म० । ५. मत्तिकपिरडे-स्या०, म० । 
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तिमूला तिकोटिका । ततो दे द्वे चतुमूला चतुकोटिका ति। उपरिम- 
पाष्या पि एसेव नयो | दिसतो उपरिमदिसाय जाता। ओकासतो 
दीसु हनुकद्विकेसु पतिद्भिता । परिच्छेदतो दहेद्रा हनुकट्टिके पतिद्ितेन 
अत्तनो मूकतकलेन, उपरि आकासेन, तिरियं अञ्जमञ्जेन परिच्छिन्ना । 
टे दन्ता एकतो नत्थि । अथं नेसं सभागपरिच्छेदो । विसभागपरिच्छेदो 
पन केससदिसो येव । 


तचो ति सकलसरीरं वेठेत्वा ठितचम्मं । तस्स उपरि कारसाम- 
पीतादिवण्णा छवि नाम, या' सकलसरीरतो पि सङ्कड्ियमाना बदरदिमत्ताः 
होति । तचो पन वण्णतो सेतो येव । सो चस्स सेतभावो अग्गिजाला- 
भिघातपहरणप्पहारादीहि विद्धंसिताय छविया पाकटो होति । सण्ठानतो 
सरीरसण्ठानो व होति । अयमेत्थ सद्भुपो । 


वित्थारतो पन पादङ्गृलिततचो कोसकारककोससण्ठानो । पिद्टि- 
पादत्तचो पुटबन्धउपाहुनसण्ठानो" । जद्भृततचो भत्तपुटकतार्पण्णसण्ठानो । 
ऊरत्तचो* तण्डुलभरितदीघत्थविकसण्ठानो । आनिसदत्तचो  उदकपूरित- 
पटपरिस्सावनसण्ठानो । पिद्धित्तवो फलकोनद्धचम्मसण्ठानो । कुच्छितिचो 
वीणादोणिकरोनद्धचम्मसण्ठानो । उरत्तचो येभु्येन चतुरस्ससण्ठानो । 
उभयबाहृत्तचो तुणीरोनद्धचम्मसण्ठानो । पिद हत्यत्तचो खुरफोस्कसण्ठानो, 
फणकत्यविकसण्ठानो* वा । हत्यज्ञुलित्तचो कुञ्चिकाकोसकसण्ठानो । 
गीवतचो गलकश्चुकसण्ठानो । मुखत्तचौ छिदावच्छिदो -कौटकुलावकसण्ठानो" । 
सीसत्तचो पत्तत्थविकसण्ठानो ति । 

तचपरिग्गण्हकेन च योगावचरेन उत्तरोद्रतो पदाय उपरि मुखं जाणं 
वेतेत्वा पटमं ताव मुखं परियोनद्धित्वा ठितचम्मं ववत्थपेतब्बं । ततो 
नलाटद्विचम्मं । ततो थविकाय पक्छित्तपत्तस्स च थविक्राय च अन्तरेन 
हत्थमिव सीसद्विकस्स च सीसचम्मस्स च अन्तरेन जणं फेसेत्वा अद्भिकेन 
सद्धि चम्मस्स एकावद्धभावं विधोजेन्तेन सीसचम्मं ववत्थपेतन्बं । ततो 


१-१. नमिसा-सो०, स्या०, सु० । २. बहूर०-स्या० । ३. पूट-स्या०; पुन्वं ° -षु° । 
४. ऊरुतचो-स्या° । १. आनिसदतचो -स्या० । ६. फलकत्थविक ०-म०, रो । 
७-७, चिहावचिदुकीरकुलावकएठानो-सी ० । 
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खन्धचम्मं । ततो अनुलोमेन पटिखोमेन च दविखिणहत्थचम्मं । अथ 
तेनेव नयेन वामहत्यचम्मं । ततो पिद्भुचम्मं । तं तं ववत्थपेत्वा अनुलोमेन 
च पटिरोमेन च दव्खिणपादचम्मं । अथ तेनेव नयेन वामपादचम्मं । ततो 
अनुक्षमेनेव॒ वत्थिउदरहदयगीवचम्मानि ववत्थपेतञ्बानि । अथ गीवा- 
चम्मानन्तरं हेद्िमहनुचम्मं ववत्थपेत्वा अधरोटुपरियोसानं पापेत्वा निदु पेत्बं । 
एवं ओारिकोष्ारिकं परिगण्हुन्तस्स सुखुमम्पि पाकटं होति । 


दिसतो द्री दिसासु जातो । ओकासतो सकलसरीरं परिथोनद्धितवा 
टितो । परिच्छेदतो हहा पति्िततटेन, उपरि आकासिन परिच्छिन्नो 
अयमस्स सभागपरिच्छेदो । विसभागपरिच्छेदो पन केससदिसो येव । 


मंसं ति नवमंस्पेसिसतानि। तं सव्वम्पि वण्णतो रतं कियुक- 
पुष्फसदिसं ; सण्ठानतो जङ्घपिण्डिक्मंसं ताकपण्णपुटमत्तसण्ठानं!, ऊरुमंसं 
निसदपोतकसण्ठानं, आनिसदमंसं उद्धनकोटिसण्ठानं, पिद्धुमंसं ताखगुःख्पटल- 
सण्ठानं, फासुकद्रथमंसं पोत्थलिकाय' कुच्छियं तनुमत्तिकाछेपनसष्ठानं, थनमंसंः 
द्त्वा * अवक्वित्तमत्तिकापिण्डसण्ठानं, बाहुद्यमंसं दिगुणं कत्वा ठपितनिचम्म- 
महामूसिकसषण्ठानं । एवं ओरिकोऽ्यरिकं मंसं परिग्ण्टुन्तस्स सुखुमम्पि 
पाकटं होति । दिसतो द्वीभु दिसासु जातं । ओकासतो साधिकानिः तीणि 
अद्टिसतानि अनुलिम्पेत्वा ठि । परिच्छेदतो हिद अद्रिसंघाते पतिषटित- 
तलेन, उपरि तचेन, तिरियं अञ्जमञ्जेन परिच्छिन्नं । अयमस्स॒सभाग- 
परिच्छेदो । विसभागपरिच्छेदो पन केससदिसो व । 


^नहारू”` ति नव ॒नह्‌।रुपतानि। वण्णतो सव्वे पि नहारू सेता ; 
सण्ठानतो नानासण्ठाना । एतेसु हि भमीवाय उपरिभागतो पदाय पञ्च 
महानहारू सरीरं विनद्धमाना हदयस्स पुरिमपस्सेन ओतिण्णा, पश्च पच्छिम- 
पस्सेन, पश्च दक्खिणपस्सेन, पश्च वामपस्सेन, दक्छिणहत्थं विनद्धमाना पि 
हत्थस्स पुरिमपस्सेन प्च, पच्छिमपस्सेन पञ्च, तथा वामहृत्थं विनद्धमाना 
पि। दक्लिणपादं विनद्धमाना पि पादस्स॒ पुरिमपस्सेन पञ्च, पच्छिमपस्सेन 





१९ °पुट०-स्या० २, कोटुलिकाय-स्या०, सु०, सो० ३. थनष्यमंसं-स्या० 1 
, ठत्वा-सो° । ५. प्रुसिक०-स्या० । ६. दसाधिकानि-स्या० । ७, न्हारू-म । 
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पञ्च, तथा वामपादं विनद्धमाना पीति। एवं सरीरधारका' नाम सद्वि 
महानहारू कायं विनद्धमाना ओतिण्णा, ये कण्डरा ति पि वुचचन्ति । ते सब्बे 
पि कन्दलमकुछसण्ठाना ` । 


अञ्जने पन तं तं पदेसं अज्ोत्थरित्वा ठिता ततो सुखुमतरा 
सुत्तरज्जुकसष्ठाना । अज्ञे ततो सुखुमतरा पूतिक्तासण्ठाना । 
अज्ञे ततो सुखुमतरा महावीणातन्तिसण्ठाना । अज्ञे थूलसुत्तक- 
सण्ठाना । हत्यपादपिष्धियं नहारू सकुणपादसण्ठाना । सीसनहारू दारकानं 
सीसजालकसण्ठाना । पिद्टनहारू आतपे पसारितअल्लजालसण्ठाना । 
अवसेसा तं तं अङ्खपचद्धानुगता नहारू सरीरे पटिमुक्षजालकञ्चुकसण्ठाना । 
दिसतो द्वीसु दिसायु जाता । ओकासतो सकरसरीरे अद्ीनि आबन्धित्वा 
ठ्ता। परिच्छेदतो हदा तिण्णं अद्विसतानं उपरि पतिद्विततलेहि, उपार 
, मंसचम्मानिआहचटितपदेसेहि, तिरियं अञ्जमञ्ञेन परिच्छिन्ना । अयं 
नेसं सभागपरिच्छेदो । विसभागपरिच्छेदो पन केससदिसो येव । 
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अद्री ति ठपेत्वा दरत्तिस दन्तदरीनि अवसेसानि चतुसह्ि इत्यदीनि, .. 


चतुसद्वि पादद्रीनि, चतुसद्विं मंसनिस्सितानि मुदुअद्ीनि, दे पण्हिकटीनि, 
एकेकस्मिं पादे दवे गोप्फकद्ीनि, द्वे जङ्खद्रीनि, दवे जण्णुकद्रीनि, दवे ऊटरीनि, दर 
कटिद्रीनि, अदुारस पिद्विकण्टकट्ीनि, चतुवीसति फाषुकदीनि, चुदहृस उस्ट्रीनि, 
एकं हदयद्धि, द्रे अक्रकदीनि, दे कोदुदीनि, द्रं बाहद्रीनि `, द दे अग्गबाहदरीनि, 
सत्त गीवद्रीनि, दे हनुकद्रीनि, एकं नासिकद्वु, द्रे अक्िदरीनि, दवे कण्णटीनि, 
एकं नराटद्टि, एकं मुद्धद्ि, नव सीसकपालद्रीनी ति एवं तिमत्तानि अद्विसतानि। 

तानि सब्वानि पि वण्णतो सेतानि, सण्ठानतो नानासण्ठानानि । तत्थ 
हि अग्गपादङ्खृलिद्रीनि कतकबीजसण्ठानानि । तदनन्तरानि मज्मपन्बदीनि 
पनसद्भिसण्ठानानि । मूलपब्वद्रीनि पणवसण्ठानानि । पिद्िपादद्रीनि कोद्टित- 
कन्दलकन्दरासिसण्ठानानि । पण्हिक्ट एकद्ितालफलबीजसण्ठानं । गोप्फकदटुीनि 
वबन्धकीत्सगोच्कसण्ठानानि । जङ्भदरीनं गोप्फकटीसु ` पतिद्तदानं अनपनी- 





१, सरोरधारणा-षु०, रोः । २. कुरदल०-म० । ३. चतुसदरीहश्थद्ीनि-स्या ° । 
४, बाहुदीनी-स्या०, म० । ५, गोप्फकद्वसु-सौ° । 
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तंतचसिन्दिकीरसण्ठानं ' । सुद्कजङ्खद्िकं धनुकदण्डसण्ठानं, महन्तं 
मिलातसप्पपिद्रिसण्ठानं । जण्णुकद्ि एकतो परिक्लीणफेणकसण्ठानं | 

तत्थ जङ्खटविकस्स पतिद्वितद्ानं अतिखिणग्गगोसिद्धसण्ठानं । ऊर्व 
दुत्तच्छितवासिफरसुदण्डकसण्ठानं । तस्स ॒कटिद्विम्हि पतिद्ितद्वानं कीव्य- 
गोर्कसण्ठानं । तेन॒ कटिद्टिनो पतिद्वितद्रानं अग्गच्छित्तमहापुन्नागफल- 
सण्ठानं । कटिदरीनि दे पि एकाबद्धानि हृत्वा कुम्भकारकउद्धनसण्ठानानि, 
पाटियेक्कं कम्मारकूटयोत्तकसण्ठानानि*। कोटियं ठितआनिसदद्वि अधोमुखं 
कत्वा गहितसप्पफणसण्ठानं सत्तसु ' ठनेसु ` छिदावच्िं। पिदिकण्टकट्ीनि 
अब्भन्तरतो उपरूपरि ` ठपितसीसकपटरवेठकसण्ठानानि", बाहिरतो वटुनावनि- 
सण्ठानानि- । तेसं अन्तरन्तरा ककचदन्तसदिसा द्वे तयो कण्टका होन्ति । 
चतुवोसतिया फासुकटरीसु अपरिपूण्णानि अपरिपुण्णासितसण्ठानानि", 
परिपण्णानि परिपण्णासितसण्ठानानि । स्वानि पि ओदातकुक्कुटस्स 
पसारितपक्वसण्ठानानि । 


चुदस उरद्ीनि जिण्णसन्दमानिकपञ्जरसण्ानानि । हदयद्व दन्विफण- 
सण्ठान ।  अक्खकदरीनि सुदकलोहवासिदण्डसण्ठानानि । कोदटुदीनि" 
एकतो परिक्खीणसीहः्कदालसण्ठानानि'' । बाह्रीनि आदासदण्डक- 
सण्ठानानि । अग्गवाहदीनि यमकतालकन्दसण्ठानानि? | मणिबन्धदरीनि 
एकतो अद्लीधापेत्वा ` ठपितसीसकपदटुवेठकसण्ठानानि"* । पिद्हृत्यद्रीनि 
कोटतकन्दलकन्दरासिसण्ठानानि"" । दत्य क्गीसु मूरपव्बीनि पणव- 
सण्ठानानि ; मञ्छ्पव्बद्रीनि अपरिपुण्णपनसद्विसण्ठानानि ; अग्गपव्बदीनि 


 कतकवीजसण्ठानानि । सत्त गीवद्रीनि दण्डे विज्मित्वा पटिपाटिया 


ठपितवंसकतम रचक्षलिकसण्ठानानि " । देदरिमहनुकद्भिं कम्मारानं अयोकूट- 
यौत्तंकंसण्ठान, उपरिमं अवटेखनसत्थकसण्ानं । 


१. श्रपनीततचसन्धिकढीरसरठार्न-स्या० ; श्रपनीततचं भिन्दि कलोररठन सु, । 
२. फणुक -स्या । ३. उरद्ि-सौ ° 1 ४. न्योत्त०-स्या० म०। ५५. सत्तठानेसु-मू०, रो०। 
६. उपर्परिःस्या० । ७, पट०-स्या० म० । न. वदूनाछि०-म० । €, °ग्रसि०-म , । 
१०. कोष्ट्नि-स्या० । ११. गसीदल ~ -सी° । १२. यमक्थालक ० -सु , ; 
कणड- रो । १३. अर्लियपित्वा-स्था०, म । १४. "वेढ०-म०, रो० . तवेर 
१५. °कण्डलकृण्डररापि ° -स्या०, म०, रो० । १६. °वकलक०-सी | 





यमकताल- 
; त्वेटुक०-स्या० । 
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अक्विकूपनासाकूपटरीनि' अपनीतमिश्तरुणतालद्विसण्ठानानि । नला- 
टद अधोमुखठपितसङ्कथालककपालसण्ठानं । कण्णचूकछिकद्रीनि नहापित- 
खुरकोसकसण्ठानानि । नलाटकण्णचूलिकानं उपरि पटुबन्धनोकासे 
अद्र सङ्कटितघटपुण्णपटलखण्डसण्ठानं । मुद्ध मुखच्छिन्नवङ्कनाच्िर- 
सण्ठानंः । सीसदटीनि सिव्वेत्वा* ठपितजजरणाबुक्टाहसण्ठानानि । 

दिसतो द्वीसु दिसायु जातानि । ओकासतो अविसेसेन सकलसरीरे 
ठितानि । विसेसेन पनेत्थ सीसद्ीनि गीवद्रीसु पतिट्ितानि, गोवदुीनि पिद्ि- 
कण्टकदटुीषु, पिद्िकण्टकदटीनि कटिद्रीसु, कटिष्रीनि उखटीसु, उख्टरीनि जण्णु- 
कटीसु, जण्णुकटीनि जद्भदीषु, जङ्खदीनि गोप्फकदटीसु, गोप्फकट्रीनि पिद्ि- 
पाद्टीसु पतिरद्रितानि । परिच्छेदो अन्तो अद्विमिज्ञेन, उपरि मसेन, अग्गे 
मूले च॒ अञ्जमञ्जेन परिच्छि्नानि । अयं नेसं सभागपरिच्छेदे। 
विसभागपरिच्छेदो पन केससदिसो व । | 

अद्टिमिज्ं ति तेसं तेसं अद्रीनं अन्भन्तरगतं मिज्ञं । तं वण्णतो सेतं । 
सण्ठानतो महन्तमहन्तानं अदीनं अन्भन्तरगतं वेक्ुनाछ्ियं पक्खित्तसेदित- 
महावेत्तरगसण्ठानं, खुदानुखुहकानं अभ्भन्तरगतं वेचयद्िपव्वेसु पकखित्तसेदित- 
तनुवेत्तग्यसण्ठानं । दिसतो द्वीचु दिसासु जातं । ओकरासतो अदीनं अम्भन्तरे 
पतिद्ितं । परिच्छेदतो अद्रीनं अम्भन्तरतर्छहि परिच्छिन्नं । अयमस्स 
सभागपरिच्छेदो । विसभागपरिच्छेदो पन केससदिसो व । 

वक्तं ति एकवबन्धना दे मंसपिण्डा । तं वण्णतो मन्दरत्तं पाशिभहू- 
कद्विवण्णं ` । सण्ठानतो दारकानं यमककी्मगोकसतण्ठानं, एकवण्टयटिबद्ध- 
अम्बफलद्रयसण्ठानं वा । दिसतो उपरिमाय दिसाय जातं । ओकासतो 


गलवाटका निक्छन्तेन एकमूटेन थोकं गन्त्वा द्विधा भिन्नेन थूलनहास्ना 


विनिबद्धं हुत्वा हदयमंसं परिक्खिपित्वा टितं । परिच्छेदतो वक्षं वक्षभागेन 
परिच्छिन्नं । अयमर्स सभागपरिच्छेदो । विस्मागपरिच्छेदो पन केससदिसो व । 


हदयं ति हदयमंसं । तं वण्णतो रत्तपदूमपत्तपिद्िवण्णं* । सण्ठानतो 
बाह्रपत्तानि अपनेत्वा अधोमुखठपितपदुममकूःसण्ठानं । बहि मदं ; अन्तो 
१, ण्नास०-स्या० म०। २. संकूथितघत -सी.। ३. “नालिकरेरग-सी°। 
४. सिन्वरित्वा-स्याः। ५. पालि -सी० । ६. -वर्ड०~स्या>। ७, स्तं 
पदुमपत्तयिद्विवण्णं -म ° । 
२१ 
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कोसातकी फलस्स' अब्भन्तरसदिसं । पञ्जवन्तानं थोकं विकसितं, मन्द- 
पञ्ञानं मुकुकितमेव ` । अन्तो चस्स पृन्नागद्िपतिदानमत्तो आवाटको 
होति, यत्य अडप्पसतमत्तं लोहितं सण्ठाति ; यं निस्साय मनोधातु 
मनोविज्जाणधातु च वत्तन्ति। तं पनैतं रागचरितस्स रत्तं होति, 
दोसचरितस्स काठकं, मोह चरितस्स मंसधोवनुदकसदिसं , वितक्षचरितस्स 
कुरुत्थयूसवण्णं, सद्धाचरितस्स॒ कणिकारपृप्फवण्णं, पञ्जाचरितस्स अच्छं 
विप्पसश्रं अनाविकं पण्डरं परिसुद्धं निद्धोतजातिमणि विय जुतिमन्तं खायति । 
दिसतो उपरिमाय दिसाय जातं । ओकासतो सरीरब्मन्तरे दिनं थनानं 
मञ्चे पतिद्ितं। परिच्छेदतो हदयं हदयभागेन परिच्छिन्नं । अयमस्स 
सभागपरिच्छेदो। विसभागपरिच्छेदो पन केससदिसो व । 


यकनं ति यमकमंसपटलं । तं वण्णतो रत्तपण्डुकधातुकं, नातिरत्त- 
कुमुदस्स पत्तपिद्िवण्णं । सण्ठानतो मूले एकं, अग्गे यमकं कोविष्यरपत्त- 
सण्ठानं । तश्च दन्धानं' एकमेव होति महन्तं, पञ्जवन्तानं द्रे वा तीणि 
वा खुट्कानि । दिसतो उपरिमदिस(थ जातं । ओकासतो द्विच थनानं 
अन्भन्तरे दक्खिणपस्सं निस्साय सितं । परिच्छेदतो यकन यकनभगेन 
परिच्छिन्नं । अयपस्स सभागपरिच्छेदो। विसमभागपरिच्छेदो पन केस- 
सदिसो व । 


 किरोमक्रं ति पटिच्छ्नापटिच्छन्नभेदतो दूविधं परियोनहनमंसं । तं 
दुविधम्पि वण्णतो सेतं, दुकूरपिलोतिकवण्णं । सण्ठानतो अत्तनो ओकास- 
सण्ठानं । दिसतो पटिच्छन्नकिलोमकं उपरिमाय दिसाय जातं। इतरं 
दीषु दिषासु जातं। ओकासतो पटिच्छन्नकिलोमकं हदयश्च वक्षश्च 
पटिच्छादेत्वा तल्तिं। अपटिच्छन्नकिलोमकं सकलसरीरे चम्मस्स हेदुतो 
मंसं परिथोनद्धित्वा ठित । परिच्छेदतो देष्रा मंसेन, उपरि चम्मेन तिरियं 
किलोमकभागेन परिच्छित्तं । अयमस्स सभागपरिच्छेदो । विसभागपरिच्छेदो 
पन केससदिसो व । 





१ कोसाटको-घु", स्यार, रो०। २. मकुकिति-स्या०, म ; मकुलमेव-रो° । 
३. प्वतन्ति-स्या ° । ४ मंसधोवतरुदकसदिसं-सी° । ५, मन्दपञ्जानं-स्या० । ६. सी° 
सु° पोत्थकेसु नत्थि । 
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पिहके ति उदरजिब्हामंसं । तं वण्णतो नीलं निमगुण्डिकपुष्फवण्णं । 
सण्ठानतो सत्त द्वलप्पमाणं अबन्धनं काल्वक्छकजिन्हासण्ठानं । दिसतो 
उपरिमाय दिसाय जातं । ओकासतो हृदयस्स वामपस्से उदरपटलस्स 
मत्थकपस्सं निस्साय चितं, यस्मि पहुरणप्पहारेन बहिनिक्छन्ते सत्तानं 
जीवितक्खयो होति । परिच्छेदतो पिहुकभागेन परिच्छिन्नं । अयमस्स 
सभागपरिच्छेदो । विसभागपरिच्छेदो पन केससदिसो व । 


पष्फास॑॑ति इत्तिसमंसखण्डप्पमेदं पप्फासमंसं । तं वण्णतो रतं 
नातिपक्रउदुम्बरफलवण्णं । सण्ठानतो विसमच्छिन्नबहलपूवखण्डसष्ठानं । 
अन्भन्तरे असितपीतानं अभावे* उग्गतेन कम्मजतेजुस्मना अन्भाहतत्ता 
सद्खादितपलालपिण्डमिव निरसं नियोजं । दिसतो उपरिमाय दिसाय 
जातं । ओकासतो सरीरन्भन्तरे द्वितं थनानमन्तरे हदयश्च यकनश्च पटिच्छा- 
देत्वा ओलम्बन्तं ' सितं । परिच्छेदतो फप्फासभागेन परिच्छिन्नं । 
अयमस्स सभागपरिच्छेदो । विसभागपरिच्छेदो पन केससदिसो व । 


अन्तं ति परिसस्स द्रत्तिस हत्था, इत्थिया अद्रुवीसति हत्था एकवीसतिया 
ठानेसु ओभग्गा अन्तवद । तदेतं वण्णतो सेतं सक्खरसुधाकण्णं । सण्ठानतो 
लोहितदोणियं आमभुजित्वा ठपितसीसच्छित्नसप्पसण्ठानं । दिसतो द्वीसु 
दिसासु जातं । ओकासतो उपरि गर्वाटके हेद्रा च करीसमगगे विनि- 
बन्धत्ता गल्वाटकक रीसमग्गपरियन्ते सरीरभ्भन्तरे स्ति । परिच्छेदतो 
अन्तभागेन परिच्छिन्नं । अयमस्स सभागपरिच्छेदो । विसभाग्परिच्छेदो 


पन केससदिसो व । 


अन्तगुणं ति अन्तभोगद्रानेसु' बन्धनं । तं वण्णतो सेतं दकसीतलिक- 
मूलवण्णं । सण्ठानतो दकसीतचिकम्‌ लसण्ठानमेव । दिसतो द्वीसु दिसायु जातं । 
ओकासतो कुदाकूफरसुकम्मादीनि" करोन्तानं यन्ताकडुनकले यन्तसुततमिव, 
यन्तफलकानि अन्तभोगे एकतो अगन्ते ` आबन्धित्वा पादपृञ्छनरज्जुमण्डलकस्स 
अन्तरा त॑. सिन्बेत्वा टितरज्जुका विय एकवीसतिया ठानेसु अन्तभोगानं 
` १ चन्धप्मभरेदं-मः १. शखन्धप्पभेदं-म> । २. अभावेन-स्या" । ३. अन्तो भोगद्रुनेसु-स्या । 
४. कुदाल<-म । ५ श्रगगदन्तेन-स्यार, सु । ६. सी° पोत्यके नस्थि । 
७. संसिब्बेत्वा-सी० 1 
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अन्तरा ठितं । परिच्छेदतो अन्तगुणभागेन परिच्छिन्नं । अयमस्स सभाग- 
परिच्छेदो । विसभागपरिच्छेदो पन कैससदिसो व । 


उदरियं ति तं वण्णतो अन्मोहटाहारवण्णं । सण्ठानतो परिस्सावने 
सिथिलबन्धतण्डुलसण्ठानं ' । दिसतो उपरिमाय दिसाय जातं । ओकासतो 
उदरे ठितं। उदरं नाम उभतो निप्पीचियमानस्स अ्लसाटकस्स मजञ्छे 
सज्ञातफोटकसदिसं अन्तपटलं ; बाहु मदं, अन्तो मंसकसम्बुकपलिवेठन- 
किलिट्िपावारकपुप्फकसदिसं, कुथितपनसतचस्स  अन्भन्तरसदिसं ति पि वत्तु 
वदति ; यत्थ तक्षोटका, गण्डुप्वादक।, त।लही रका", सचिमुखका, पटतन्तु- 
सुत्तका* इचेवमादिद्रततिसकुरप्पभेदा किमयो' आकरुलम्यकुला सण्डसण्ड- 
चारिनो हृत्वा निवसन्ति ; ये पानभोजनादिम्हि अविञ्जमाने उश्लद्धित्वा 
विरवन्ताः हदयमंसं अभिहनन्ति, पानभोजनादि भज्ोहरणवेलाय च उद्ध॑मुखा 
हुत्वा पठमज्छोहटे दे तयो आरोपे तुरिततुरिता विषुम्पन्ति; यं तेसं 
किमीनं सुतिघरं, क्चकुटि, गिलानताला, सुप्रानश्च होति ; यत्थ सेग्यथा 
पि नाम चण्डालगामद्वारेः चन्दनिकाय निदाघसमये यथृूलफुसितके देवे 
वस्सन्ते उदकेन बुय्टमानं मुत्तकरीसचम्मअद्िनहारुवण्डे्छसि द्खाणिक 
लोहितप्पभुतिंनानाकुणपजातं निपतित्वा कटहुमोदकाट्च्ितं द्रीहतीह्‌- 
चयेन सञ्नातकिमिकूटं सुरिथातपवेगसन्तापकुधितं ˆ उपरि फेणब्ुब्धुलके"” 
मुश्न्तं अभिनीलवण्णं परमदुगगन्धजेगुच्छं नेव उपगन्तुं न दद्रुं 
अरहरूपतं आपञ्जित्वा तिरति, पमेव घायितुं वा सायितुं वा; एवमेव 


` नानप्पकारपानभोजनादिदन्तमुसलसञ्नतुण्णितं जिन्हाहत्थपरिवत्तितं खेच 


लालापचिबुद्धं॑तङ्खणविगतवण्णगन्धरसादिसम्पदं तन्तवाथखलिसुवानवमभु- 
सदिसं निपतित्वा पित्तसेम्हवातपलिवितितं हृत्वा उदरगिगसन्तापवेगकुधथितं 
किमिकुलाकुलं उपरूपरि फैणवुब्बुलकानि मुशन्तं परमकसम्बुदुग्गन्धजेगुच्छभावं 
आपज्जित्वा तिदति ; यं सृत्वा पि पानभोजनादीष्ु अमनुञ्जता सण्ठाति, 





१ सिथिलवबद्ध०-रो० । २ कुद्टित°-स्या० ; कुषितत०-सु०, रो०। ३, तालतीरका- 
म० । ४. "तन्त उत्तका-स्पा०,म. । ५ किमियो-स्या>) ६, विचरन्ता-स्याः। 
७. चरडालक० -स्या° । =. वेैल०-सी> । & नोहितप्पभूति-स्या० । 
१० सूरियातप-म-। ११. फएपुप्फुलके-मु०; फेगुधुन्ुके स्या ०, मञ, रो° । 
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पगेव पञ्जाचक्छुना अवलोकेत्वा, यत्थ* च पतितं पानभोजनादि पञ्चधां 
विभागं गच्छति--एकं भागं पाणका खादन्ति, एकं भागं उदरग्गि भापेति, 
एको भागो मुत्तं होति, एको करीसं, एको रसभावं आपन्जित्वा सोणित- 
मंसादीनि' उपन्रूहुयति । परिच्छेदतो उदसपटलेन चेव उदरिथभागेन च 
परिच्छिन्नं । ग्रयमस्स सभागपरिच्छेदो । विसभागपरिच्छेदो पन कैससदिसो व । 

करीसं ति वचं । तं वण्णतो येभुय्येन अज्मोहटाहारवण्णमेव होति। 
सण्ठानतौ ओकाससण्ठानं । दिसतो हिहमाय दिन्नाय जातं । ओकासतो 
पक्रासये ठितं । पक्कासयो नाम हिरा नाभिपिद्टिकण्टकमूलानमन्तरे अन्तावसाने 


उब्बेधेन अदु द्खलपततो वेश्नाछकिपदिसो, यत्य सेथ्यथापि नाम॒ उपरूपरि , 


भूमिभागे पतितं वस्सोदकं ओगरित्वा हेदुा भूमिभागं पूरेत्वा तिद्रुति ; एवभेव 
यं किञ्चि आमासये पतितं पानभोजनादिकं उदरग्गिना फेणुरेहकं पक्क ' पक्क ° 
निसदाय पिसितमिव” सण्टुभावं आपज्जित्वा अन्तविरेन ओगछित्वा ओग्टित्वा 
मित्वा वेदुपन्बे पक्खिपमानपण्डुमत्तिका विय सत्निचितं हृत्वा तिद्रुति । 
परिच्छेदतो पक्षासयपटलेन चेव करीसभागेन च परिच्छिन्नं । अयमस्स 
सभागपरिच्छेदो । विसभागपरिच्छेदो पन केससदिसो व । 


सत्थलुङ्खं ति सीसकटाहव्मन्तरे सितिमिञ्जरासि । तं वण्णतो सेतं 
अहिच्छत्तकपिण्डिकवण्णं, दधिभावं असम्पत्तदुदुखीरवण्णं ति पि वत्तं वटति । 
सण्ठानतो ओकाससण्ठानं । दिसतो उपरिमाय दिसाय जातं । ओकासतो 
सीसकटाहुब्भन्तरे चत्तारो सिब्बनिमग्गे * निस्साय समोधनेत्वा ठपिता चतारो 
पिद्ुपिण्डा विय समोदहितं तिद्रुति । परिच्छदतो सोसकटाहस्स अब्भन्तर- 
तलेहि चेव मलत्थलुद्कभागेन च परिच्छिन्नं । अयमस्स सभागपरिच्छेदो । 
विसभागपरिच्छेदो पन केससदिसो व । 


20 


पित्तं ति द्रे पित्तानि--बद्धपित्तश्च अबद्धपित्तश्च । तत्थ बद्धपित्तं 


वण्णतो बहरमघुकतेलवण्णं, अबद्धपित्तं मिलत आकुर्तिपुषप्फवण्णं । तं 





१. ओलोकेत्वा-स्या° । २. तत्थ-सो० । ३ सुक्कसोणित०-स्या० । 
८-४, पक्रपक्र-स्या० । ५. पिसितमिव-स्या> । ६. अहिच्छत्त ० -स्या० । ७, सिन्विनिमग्गे- 
स्या०, मर । ठ. पित्ता-स्या-। 
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सण्ठानतो उभयम्पि ओकाससण्ठानं । दिसतो बद्धपित्तं उपरिमाय 
दिसाय जातं, इतरं द्री दिसाघु जातं । ओकासतो अबद्धपित्तं ठपेत्वा 
केसलोमदन्तनखानं मंसविनिसुत्तदरानं चेव द्धमुक्खचम्मश्च उदकमिव 
तेलबिन्दुं' अवतसेससरोरं व्ापेत्वा ठति, यम्हि कुपिते अक्ीनि पीतकानि 
होन्ति भमन्ति, गततं कर्पा कण्डुयति" । बद्धपित्तं हृदयपप्फासानमन्तरे 
यकनमंसं निस्साय पतिद्धते महाकोसातकोकोसकतदिसे पित्तकोसके टितं, 
यम्हि कुपिते सत्ता उम्मत्तका होन्ति, विषद्लत्यचित्ता हिरोत्तप्पं छत्वा 
अकत्तव्बं करोन्ति, अभासितब्बं भासन्ति, अचिन्तेतन्वं चिन्तेन्ति। परि- 
च्छेतो पित्तभागेन परिच्छिन्नं । अथमस्स समागपरिच्छेदो ! विसभागपरिच्छेदो 
"0 पन केससदिसो व । 
से्हं ति सरीरम्भन्तरे एकपत्तपूरष्पमाणंः सेम्हुं । तं वण्णतो सेतं 
नागबल्पण्णरसवण्णं ˆ । सण्ठानतो ओक(ससण्ठानं । दिसतो उपरिमाय 
दिाय जातं । ओकासतो उदरपटके सितं, यं पानभोजनादीनि अज्छो- 
हरणकले सेय्यथापि नाम उदके सेवार्पणकं कटु वा कपाले वा 
पतन्ते छिञ्जित्वा द्विषा हूत्वा पुन अज्फोत्थरित्वा तिद्रुति, एवमेव 
पानभोजनादिम्हि निपतन्ते छिज्ित्वा द्विधा हूत्वा पुन अन्भोत्थरित्वा 
तिदटरति; यम्हि च मन्दीभूते पक्कणण्डो विय पूतिकुक्करटण्डमिव च उदरं 
परमजेगुच्छं कुणपगन्धं होति ; ततो उग्मतेन च गन्धेन उगणारो*पि मृखं 
पि दुगेन्यं पूतिकुणपसदिसं होति ; सो च पुरिसो अपेहि, दुर्गन्धं वायसी" 
20 ति वत्तब्बतं आपति ; यश्च वडत्वा बहलततमापन्नं पिधानफलकमिव 
` केचक्रुटिया उदरपटलस्स॒ अन्भन्तरे येव ॒कुणपगन्धं सन्निरुन्धित्वा तिद्ुति । 
परिच्छेदतो सेम्हभागेन परिच्छित्नं । अयमस्स सभागपरिच्छेदो । विस- 
भागपरिच्छेदो पन केससदिसो व । 
पुष्यो ति पूतिलोहितवसेन` पवत्तो पुन्बो । सो' वण्णतौ पण्डुपलास- 
% वण्णो, मतकसरीरे पन पूतिवहलाचामवण्णो होति। सण्ठानतो ओकास- 


१. तेलचिन्दु-स्या०, रो०। २. कणए्डायति-स्या०, म; करडूयति-रो० । 
३. एकपच्थपरप्पमाां म० । ४, नागवबलापत्णरस०-ये०। ५, करठले-स्या० । 
६. कठले-रो° । ७. उहेको-स्या०, म, रो० । = सन्निरम्हित्वा-स्या०; सन्निरन्मित्वा- म, 
रो०। ६-६. स्या०, सु° पोत्थकेसु नत्थि 1 
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[व 
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सण्ठानो । दिसतो द्वीसु दिसासु जातो । भोकासतो पन पुब्बस्स ओकासो 
~ नाम निबद्धो नत्थि यत्य सो सन्निचितो तिट्रुथ्य ; यत्र यत्र पन . खाणुकण्ट- 
६. कप्पहर्णगिजालादीहि अभिहते सरीरप्पदेसे लोहितं सण्ठहित्वा पचति 
&: गण्डपिकादयो' वा उप्पल्नन्ति, तत्र तत्रेव तिद्रुति । परिच्छेदतो पुव्बभागेन 
परिच्छिन्नो । अयमस्स सभागपरिच्छेदो । विक्षभागपरिच्छेदो पन केससदिसो व । 5 ४.२५. 


लोदितं ति दे लोहितानि-स्निचितलोहितश्च संसरणलोहितश्च । तत्थ 
सन्निचितलोहितं वण्णतो निपक्षबहख्लाखारसवण्णं, संसरणलोहितं अच्छ 
, ाखारसवण्णं । सण्ठानतो उभयम्पि ओकाससण्ठानं । दिसतो सन्निचित- 
` लोहितं उपरिमाय दिसाय जातं, इतरं द्वीसु दिसासु जातं । ओकासतो 
& संसरणलोहितं, ठपेत्वा केसलोमदन्तनखानं मंसविनिम्मुत्तद्रान्ैव थद्धघुक्ल- 
चम्मश्च, धमनिजालानुसारेन' स्वं उपादिन्नकसरीरं फरित्वा हिति ; 
:: सन्निचितलोहितं यकनद्नस्स देद्ाभागं परेत्वा एकपत्तपूरमततं हदयवक्षपप्फा- 
& सानं उपरि थोकं थोक पर्धरन्तं वक्कहदययकनपप्फासे तेमयमानं टितं । 
५ तस्मिच्हि वक्षहदथादीनि अतेमेन्ते' सत्ता पिपासिता होन्ति । परिच्छेदतो 
५ लोहितभागेन परिच्छन्न । अयमस्स सभागपरिच्छेदो । विसभागपरिच्छेदो 
८ पन कैससदितो व । 

सेदो ति लोमकूपादीहि प्बरणकपोधातु । सो वण्णतो 
विप्पसन्नतिरतेचवण्णो । सण्ठानतो ओकासप्षष्ठानो । दिसतो द्वीसु 
दिसाु जातो । ओकासतो सेदस्सोकासो नाम निबद्धो नत्थि, यत्थसो 
लोहितं विय सदा तिदय ; यदा पन अग्गिसन्तापःसुरियसन्ताप-उतुविकारा- 2 
दीहि सरीरं सन्तप्पति तदा उदकतो अन्बुन्हमत्तविसमच्छिन्नभिसमून्यल-' 
कुमुदना्करपो विय सनब्बकेसलोमकूपविवरेहि पग्घरति । तस्मा तस्स 
; सण्डानम्पि केसलोमकूपविवरानं येव वसेन वरेदितन्बं । सेदपरिग्गण्डुकेन च 
‡ योगिना केसलोमकूपविवरे पूरेत्वा ठितवसेनेव सेदो मनस्िकातव्बो । 
 परिच्छेदतो सेदभागेन परिच्छिन्नो । अयमस्स सभागपरिच्छेदो । विसभाग- % 

परिच्छेदो पन केससदिसो व । 


१ , ० पोठकादयो-स्या०, म०। २. °विनिपरत्त स्या, म०। ३. धमनीर्-म 
४, अतेमन्ते -रो०। ५, रभिस~स्या० । ६, शनाकरिक०-सु° । 
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मेदो ति धिनसिनेहो! । सो वण्णतो फाल्ितिहलिद्िवण्णो । सण्ठानतो 
थूलसरीरस्स ताव ॒चम्ममंसन्तरे ठपितहलिदिवण्णदुकूलपिलोतिकसण्ठानो 
होति, किससरीरस्स जद्खमंसं ऊर्मंसं पिद्विकण्टकनिस्सितं पिद्ुम॑सं उदर- 
वहटमंसं ति एतानि निस्साय दिगुणं तिगुणं कत्वा ठपितहलिदिवण्णदुनूल- 


; पिलोतिकसण्ठानो । दिसतो द्री दिसु जातो। ओकासतो थूलस्स 


सकलसरीरं फरित्वा, किसस्स जद्धमंसादीनि निस्साय ठितो, यं सिनेहसह्ं 
गतम्पि परमजेगुच्छत्ता नेव्‌ मुनि तेलत्थाय, न नासतेलादीनं' अतथा 
गण्हुन्ति। परिच्छेदो हेवा मतेन, उपरि चम्मेन, तिरिथं मेदमागेन 
परिच्छित्नो । अयमस्स सभागपरिच्छेदो । विसभागपरिच्छेदो पन केससदिसो व । 


अकृ ति अक्खीहि पग्धरणकभपोधातु । तं वण्णतो विप्पसन्नतिल- 
तेलवण्णं । सण्ठानतो ओकाससण्ठानं । दिसतो उपरिमाय दिसाय 
जतिं । ओकासतो अव्िखकूपकरेषु टितं । न चेतं पित्तकोसके पित्तमिव 
अविखकूपकेसु सदा सन्निचितं तिद्रुति ; यदा पन सत्ता सोमनस्सजाता 
महाहसितं हसन्ति, दोमनस्सजाता रोदन्ति परिदेवन्ति तथारूपं वि्रभागाहारं 
आहरन्ति, यदा च नेसं अक्लीनि धूमरनपंसुकार्दीहि अभिहञ्जन्ति, तदा 
एतेहि सोमनस्स-दोमनस्स-विसभागाहार- उतूहि समुदुहित्वा अविवकूपके 
प्रेत्वा तिद्रुति वा परति वा । अस्सुपरिग्ण्टकेन पन योगिना अक्छि- 
कूपके पूरेत्वा ठितवसेनेव परिगण्हितव्वं । परिच्छेदतो अस्पुभागेन 


परिच्छिन्नं । अथमस्स सभागपरिच्छेदो । ` विसभागपरिच्छेदो पन 
केससदिसो व । 


वत्ता ति विलोनस्नेहो*। सा वण्णतो नाछिकेरतेलवण्णा, आचामे 
आसित्ततेलवण्णा ति पि वत्तं कटति । सण्ठानतो नहानकाटे" पसन्न उदकस्स 
उपरि परिग्भमन्तसिनेहबिन्दुविसटसण्ठाना । दिसतो द्वीमु दिशासु जाता । 
ओकासतो येमुथ्येन हत्यतल-हत्यपिष्ट-पादतल-पादपिद्टु-नासापुट-नराट- 
अंसकूटेसु ठिता । न चे्ा एतेसु ओकासेसु सदा विलीना व हुत्वा तटति ; 
यदा पन अग्गि अग्गिसन्ताप-सुरिथसन्ताप-उतुविसमाग-धातुविसभागेहि ते पदेसा उस्मा 


१. धीन >-रो०) २. संख्यं-प०, रो० ; ३, नातेलादीनं-म०, स्या०, रो° । 
४. विलोनसिनेहो-स्या० । ५. न्हानकाले-स्या०, म: । 
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जाता होन्ति, तदा तत्थ नहानकाले पसन्नउदकूपरि सिनेहबिन्दुविसटो' विय 
दरतो चितो च संसरति । परिच्छेदतो वसाभागेन परिच्छिन्ना । अयमस्साः 
सभागपरिच्छेदो । विसभागपरिच्छेदो पन केससदिसो व । 


खेढो ति अन्तोमुखे फेणमिस्सा आपोधातु । सो वण्णतो सेतो फेण- 
वण्णो 1 सण्ठानतो ओकाससण्ठानो, फेणसण्ठानतो ति पि वत्तु वदति । दिसतो 
उपरिमाय दिसाय जातो। ओकाघतो उभोहि कपोलपस्तेहि ओरथ्टं 
जिन्हाय ल्त । न चेस एत्थ सदा सननिचितौ हृत्वा तिदरुति । यदा पन 
सत्ता तथारूपं आहारं पस्सन्ति वा सरन्ति वा उण्टुतित्तकटुकलोणम्बिलानं ` 
वा किञ्चि मुखे ठपेन्ति, यदा वा नसं हदयं आकिलायति, किस्मिश्िदेव वा 
जिगुच्छा * उप्पजजति, तदा खेरो उप्पज्ित्वा उभोहि कपोलपस्सेहि ओष्ट 
जिन्हाय सण्ठाति । अग्गजिन्हाय चेस तनृको होति, मूलजिन्हाय बहुलो ; 
मुखे पक्वित्तश्च पुथुकं वा तण्डुलं वा अञ्जं' वा किञ्चि खादनीयं, 
नदीपुलिनेः खतकूपकसलिलं विथ, परिक्वयं अगच्छन्तो व॒तेमेतुं 
समत्थो होति । परिच्छेदतो खेत्भागेनˆ परिच्छिन्नो । अयमस्स सभाग. 
परिच्छेदो । विसभागपरिच्छेदो पन कैससदिसो व । 

शिह्मणिका ति मलत्थलुङ्खतो पग्घरणकञसुचि। सा वण्णतो 
तरुणतारद्िमिञ्ञवण्णा । सण्ठानतो ओकाससण्ठाना । दिसतो उपरिमाय 
दिसाय जाता। ओकासतो नासापुटे पूरेत्वा ठ्ता। न चेसा एत्य 
सदा सननिचिता हूत्वा तिदुति ; अथ खो यथा नाम परिघो पदुमिनीपत्तेन 
दधि बन्धित्वा टेर कण्टकेन विज्ञेय, अथ तेन चछिदेन दधिमत्थु॑गरत्वा" 
बहि पतेथ्य, एवमेव यदा सत्ता रोदन्ति वा विसभागाहारउतुक्सेन वा 
सज्ञातवातुक्खोभा होन्ति, तदा अन्तोसीसतो पृतिसेम्हभावं आपन्नं मत्थलुद्धं 
गन्त्वि ताङुमत्यकविवरेन ओतरित्वा नासापुटे पूरेत्वा तिद्रति वा पग्घरति 
वा। सिद्खाणिका परिग्गण्टुकेन पन योगिना नासापुटे पृरेत्वा ठित- 
वसेनेव॒परिग्गण्हितन्बा । परिच्छेदतो सिद्खाणिकाभागेन परिच्छिन्ना । 
अयमस्स सभागपरिच्छेदो । विसभागपरिच्छेदो पन केससदिसो व । 


१. सिनेहविन्दुविसतो-रो० । २. अयमस्स-म०। ३. ऽतित्तिक०-स्या०। 
४. जिगच्टा-स्या० । ५-५. यं-स्या० । ६. ग्पुच्िते-स्या०, म, रो० । ७. सेर०-सी° । 
८. नास-स्या०, म०। €. गलित्वा-रो०। १०. सिद्खाखिक०-स्या०, म०। 
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लसिका ति सरीरसन्धीनं अन्मन्तरे पिच्छिलकूणपं । सा वण्णतो 

कणिकारनिथ्यासवण्णा । सण्ठानतो ओकाससण्ठाना । दिसतो द्वीसु 

दिसासु जाता । ओकासतो अद्विसन्धोनं अन्भञ्जनकिचं साधयमाना 

असीतिसतसन्धीनं अन्भन्तरे स्ति । यस्स चेसा मन्दा होति, तस्स 

४,४5 5 उद्ुहुन्तस्स निसीदन्तस्स अभिक्षमन्तस्स पटिक्षमन्तस्स॒सम्मिञ्न्तस्स' 

पसारेन्तस्स अरद्रिकानि कटकटायन्ति, अच्छरासहं' करोन्तो विथ विचरति, 

४.24 एकयोजन-द्वियोजनमत्तम्पि अद्भानं गतस्स ॒वायोधातु कुप्पति, गत्तानि 

दुक्न्ति । यस्स पन बहुका होति तस्स उद्राननिसनादीसु न अद्रीनि 

कटकटायन्ति, दीघम्पि अद्धानं गतस्स न वायोधातु कृप्पति, न गत्तानि 

0 दुक्खन्ति । परिच्छेदतो लसिकामागेन परिच्छिन्ना । अयमस्ता 
सभागपरिच्छेदो । विसभागपरिच्छेदो पन केससदिसो व । 


ुत्तं॑ति वण्णतो मासखारोदकवण्णं । सण्ठानततो अधोमुखठपित- 
उदककुम्मन्तरगतउदकसण्ठानं । दिसतो दहेद्टिमाय दिसाय जातं। 
भोकासतो वत्थिस्स अभ्भन्तरे टितं । वत्थि नाम॒ वत्थिपुटो * वुचचति, यत्थ 

15 सेय्यथापि नाम॒ चन्दनिकाय पक्ित्तं अमुखे रवणघटे* चन्दनिक।रसो 
पविसति, न चस्स पविसनमग्गो पञ्जायति ; एवमेव सरीरतो मुत्तं पविसति, 

न चस्स पविसनमग्गो पञ्ञायति, निक्खमणमग्गो पन पाकटो होति; 
यम्हि च गृक्तस्स भरिते पस्सावं करोमा' ति सत्तानं आयृहनं होति । 
परिच्छेदतो वत्थिअभ्भन्तरेन चेव मूत्तभागेन च परिच्छिन्नं अधमस्स 


20 सभागपरिच्छेदो । विसभागपरिच्छेदो पन केषसदिसो व । 


> 


एवच्ि केसादिके कोद्राते वण्णसण्ठानदिसोकासपरिच्छेदवसेन ववत्थ- 
पेत्वा अनुपुब्बतो नातिसीघतो ति आदिना नयेन वण्णनण्ठानगन्धासयोकास- 
वसेन पञ्चधा 'परिक्कूलाः पटिक्कूला' ति मनसिकरोतो पण्णत्तिसमतिक्षम- 
वसेन, सेथ्यथापि चक्लुमतो परिसस्स दरत्तिसवण्णानं कुसुमानं एकमुत- 


2 गन्थितं माठं ओलोकेन्तस्स सब्वपुष्फानि अपुव्वापरियमिव पाकटानि 


छग 





१ समज्न्तस्स-सु० ; समिजन्तस्स-म० । २. अच्छरसह-म०, रो०। 
2. ०कुम्भम्रञ्भन्तर०-स्या० । ४. ण्पुटो-स्या० । ५. लवण०-स्या०; यवन ०-सी० । 
६. पटिकूटा-म° ; पटिकरला-स्या० ! ७. महा०-स्या०। ८. गगरिठतं-म० । 


विभद्धो | सूततन्तंभाजेनोयवण्णंना २५१ 
होन्ति, एवमेव “अत्थि इमस्म काये केसा" ति इमं कायं ओकोकेन्तस्स 
सब्बे ते धम्मा अपुव्वापरियमिव पाकटा होन्ति। तेन वृत्तं मनसिकार- 
कोसघ्लकथायं “आदिकम्मिकस्स हि किसा' ति मनसिकरोतो मनसिकारो 
गन्ता "मुत्तं" ति इमं परियोसानकोद्रासमेव आह तिदुती' ति । 

सचे पन बहिद्धा पि मनसिकारं उपसंहरति, अथस्स एवं सन्ब- 
कोदुासेसु पाकटीभूतेसु आटिण्डन्ता॒ मनुस्सतिरच्छानादयो सत्ताकारं 
विजहित्वा कोदासरासिवसेनेव उपदहन्ति ; तेहि च॒ अञ्छ्रोहुरियमानं 
पानभोजनादिकोदासरासिम्हि पक्िविपियमानमिव उपद्ाति। अथस्स 
अनुपुन्बमुश्चनादिवसेन "पटिक्कूला परटिक्कूखा' ति पुनप्पुनं मनसिकरोतो 
अनुक्कमेन अप्पना उपपज्जति । 


तत्थ ॒केसादोनं वण्णसण्ठानदिसोकास्परिच्छेदवसेन उपदानं उग्गह्‌- 
निमित्त, सब्बाकारतो पटिक्कृलवसेन उपदानं पटिमागनिमित्तं । तं पृनप्मुनं 
आवनजेन्तस्स' मनसिकरोन्तस्स तक्षाहतं वितक्षाहतं करोन्तस्स ॒चत्तारो 
खन्धा पटिक्षूलारम्मणा होन्ति, पठमज्छानव्सेन अप्पना पवत्ति । 
पुव्वभागे परिकम्मउपचारचित्तानि सवितक्षसविचारानि सप्पीतिकानि 
सोमनस्ससहगतानि पटिककृलनिमित्तारम्मणानि ; अप्पना पि सवितक्सविचारा 
सप्पोतिका सोमनस्ससहगता व । भूमन्तरेन पन महम्गता रूपावचरा 
होन्ति। पटिकटे पि च एतस्मिं आरम्मणे आनिसंसदस्साविताय सोमनस्सं 
उप्पच्जति, एकत्तारम्मणवलेनेव वा तं उप्पजति । दृतिथज्छानादीनि पतेत्थ 
न निब्बत्तन्ति। कस्मा ? ओतसरिकत्ता। इदं हि आरम्मणं ओग्शरिक । 
वितक्षवसेनेवेत्य* चित्तेकग्गता जायति, न वितक्षसमतिक्षमेना ति । अयं 
ताव समथवसेन कम्मदुानकथा । 


अविसेसतो पन साधारणवसेन एवं वेदितव्वं--इदज्हि कम्मदुानं भावेतु- 
कामेन कम्मदानं उग्गहत्वा सज्छायकाठे येव केसादीनं वण्णनिमित्त-सण्ठान- 
निमित्त-दिसानिमित्त-ओकासनिमित्त-परिच्छेदनिमित्तानि वाचाय पोभेत्वा 
पोधेत्वा एकेककोटासे अयं एतं सरिक्वको' ति तिविधेन सज्छायो कातन्बो । 
कथं ? तचपश्चके ताव दहेद्रा वृत्तनयेनेव अनुलोमतो पश्चाहं, पटिकोमतो 
१, अविज्जन्तस्स-स्या०, म०। २, वितक्कवञेनेव < -स्या०, सु° । 
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पञ्चाहं, अनुलोमपटिलोमतो पश्वाहं ति अद्धमासं' सज्छायो कातन्बो । 
ततो आचरियस्स सन्तिकं गन्त्वा वक्षपश्चकं उग्गण्हित्वा तथेव अद्धमासं 
सञ्छायो कतिन्बो । ततो तै दस पि कोटस एकतो कत्वा अद्धमासं । 
पुन पप्फासपश्चकादीपु पि एकेकं उग्गण्हत्वा अद्धमासं। ततो ते 
पञ्चदस पि कोदरा अद्धमासं । मत्थलुङ्घपश्चकं अद्धमासं। ततो ते 
वीसति को्रासे अद्धमासं । मेदक अद्धमासं । ततो ते छन्बीसति पि 
कोदरासे एकतो कत्वा अद्धमासं । मुत्तछक्ं अद्धमासं । ततो सब्बे पि दत्तस 
कोदुासे एकतो कत्वा अद्धमासं ति एवं छ मासे सञ्त्रायो कातब्बो । तत्थ-- 


उपनिस्सयसस्पन्तस्स सप्पञ्जस्स भिक्छुनो कम्मद्रानं उग्गण्टुन्तस्सेव 
को्ासा उपद्ुहुन्ति, एकचस्स न॒ उपद्रुहन्ति । तेन न उपद्रुहन्ती' ति 
विरियं न विस्सजेतव्बं" । यत्तका कोटासा उपद्रुहुन्ति तत्तके गहैत्वा` 
सञ्ञ्रायो कातन्बो। एवं कम्मद्रानं कथेन्तेन पन नेव पञ्जवतो न 
मन्दपञ्नस्स वसेन कथेतव्बं, मनज्मिमपञ्जस्सय वसेन कथेतन्बं 
मज्ज्िमपञ्जस्स हि वसेन आचरिया छह मारसेहि परिच््छिन्दत्वा तन्ति 
ठपयिसु । यस्स पन एत्तावता पि कोदरासा पाक्टा न होन्ति, तैन 
ततो परम्पि सञ््रायो कातव्बो एव; नो च खो अपरिच्छिन्दित्वा, छ छ 
मासे परिच्छिन्दित्वा व कातव्वो । 


सज्जञायं करोन्तेन वण्णो न पचवेक्खितव्वो, न लक्खणं मनसिक्ातव्वं, 
कोद्रासवसेनेव सज्छायो कातव्बो । आचरियेना पि वण्णवसेन सञ्छरायं 
करोही' ति निथमेत्वा न कथेतव्वं । नियमेत्वा कथिते को दोसो ति? 
सम्पत्तियम्पि यपिपत्तिसञ्जा आपन्नं । सचे हि आचरियेन 'वण्णवसेन 
सज्जञायं करोही' ति वृत्ते इमस्स भिक्लुनो तथा करोन्तस्स कम्मदुानं 
वण्णतो न उपटाति, पटिक्षूलवसेन वा॒धातुवसेन वा उपदरूति, अथेस न 
इदं कम्मद्रानं विलवणं! ति सञ्जी होति, आचरियेन कथितमेव कप्वेतवा 
गण्हाति । "पटिक्षूलवसेन * सञ्ज्नायं करोही' ति वृत्ते पि सचे तस्स तथा 
करोन्तस्स पटिक्कूलतो न उपट्ाति, वण्णवसेन वा॒धातुवसेन वा उपदराति, 
अथस न पिदं कम्मदानं विलक्णं' ति सञ्जी होति, आचरियेन कथितमेव 


१. जडम -स्या०, म०, रो०। २, विसजेतब्व~स्या०। ३. गहेता व~स्या० । 
४, प्रटिकृ उरवसेन त-स्या०। 





विभङ्गो ] सुत्तन्तभाजनीयवण्णना २५३ 


कप्पेत्वा गण्हाति । 'धातुवसेन तं सज्छ्रायं करोही' ति तत्ते पि सचे 
तस्स तथा करोन्तस्स धातुतो न उपद्राति, वण्णवसेन वा पटिक्कूलवसेन 


वा उपद्राति, अथेस "न यिद कम्मद्रानं विलक्लणं' ति सञ्जी होति, आचसियेन 


कथितमेव कप्पेत्वा गण्टाति । अयं आचरियेन नियमेत्वा कथिते दोसो । 


किन्ति पन वत्तव्बो होती' ति ? कोट्ासवसेन सज्छायं करोहीः 
ति वत्तव्बो। कथं? केसकोद्रासो लोमकोट्रासो ति सञ्त्रायं 
करोही' ति वत्तव्बो। सचे पनस्स एवं कोद्ासवसेन सनज्छ्ायं 
करोन्तस्स वण्णतो उपद्राति, अथानेन ओवाद।चरियस्स आचिक्खितव्बं-- 
अहं द्रत्तिसाकारं कोष्रासवसेन सज्छायं करोमि; मण्टं पन वण्णतो 
उपटाती' ति । आचरियेन कम्पद्रानं विय अकम्पनं, विलक्वणं एतं' 
ति न विसंवादेतव्वं । साधु, सप्पूरिस, पुब्ब तया वण्णकरसतिणे परिकम्मं 
कतपुव्बं भविस्सति । एतदेव कम्मद्भानं तुष्टं सप्पायं । वण्णवसेनेव 
सज्छायं करोही' ति वत्तव्बो । तेन पि वण्णवसेनेव सञ्ज्ायो कातब्बो । 


सो एवं करोन्तो अज्भत्तं नीलकं पीतक लोहितक ओदातकः ति चत्तारि 
वण्णकसिणानि लभति । कथं ? तस्स हि केसलोपपित्तेसु चेव अक्खीनश्च 
काठकदटाने वण्णं नीलं नीलं' ति मनसिकरोन्तस्स चतुक्षपञ्चकञ्ञ्चानानि 
उप्पज्जन्ति ; ्ानं पादकं कत्वा विपस्सनं पटरुपेत्वा। अरहृ्तं पापुणाति । मेदस्मि 
पन अक्लीनश्च पीतकद्राने वण्णं पीतकं पोतकं' ति मनसिकरोन्तस्स चतुक्ष- 
पञ्चकञ्छानानि उप्पज्जन्ति ; भानं पादक कत्वा विपस्सनं पद्रुपेत्वा अरहृततं 
पापूणाति । मंसलोहितेयु पन अक्खीनञ्च ` रत्तदराने वण्णं छोहितकं 
लोहितक ति मनसिकरोन्तस्स चतुक्षपश्चकज्छानानि उप्पज्न्ति; भानं 
पादकं कत्वा विपस्सनं पटुपेत्वा अरहत्तं पापुणाति । नखदन्तचम्मअद्रीसु 
पन अक्खीनश्च पण्डरद्राने वण्णं "ओदातं ओदातं' ति मनसिकरोन्तस्स 
चतुक्षपश्चकञ्छ्रानानि उप्पज्न्ति, लानं पादकं कत्वा विपस्सनं पदरुपेत्वा अरहततं 
पापुणाति । इदं वण्णवसेन अभिनिविद्रुस्स भिक्छुनो याव अरहत्ता निगमनं । 

अपरस्स॒कोटासवसेन सज्छायं करोन्तस्स पिक्कूलतो उपद्राति । 
अथानेन ओवादाचरिथस्स आचिक्वितव्बं । आचरियेन कम्मद्रानं विय 

१, स्या०, म०, रो° पोत्थकेसु नत्थि ! २. ग्रोदातं-रो० 1 
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२५४ सम्मोहाविनोदनौ [ ७- सतिपदुानं 
अकम्मदुानं, विलक्लणं एतं' ति न विसंवादेतन्वं । "साधु, सप्पुरिसःपुन्वे तया 
पटिक्कूरूमनसिकारे योगो कतो भविस्सति । एतदेव कम्मदुानं तुष्टं सप्पायं । 
पटिक्कूलवसेनेव सज्छरायं करोही' ति वत्तव्बो। तेन पि पटिक्षूलवसेन 
सज्ञायो कातन्बो । तस्स केसा नाम अजञ्जा अमनुञ्जा दुर्गन्धा 
जेगुच्छा परटिक्कूला' ति एवं पटिक्भूलवसेन सज्छायं करोन्तस्स पटिक्कूख- 
रम्मणे पटमज्छानं निन्बत्तति । सो भानं पादकं कत्वा विपस्सनं पदुपेत्वा 
अरहृततं पापुणाति । इदं पटिक्कूलवसेन अभिनिविद्ुस्स भिक्खुनो याव 
अरहता निगमनं । 

अपरस्स कोद्रासवपेन सज्ञ्रायं कयोन्तस्स धातुतो उपद्राति । धातुतो 
उपदट्हन्तं कोदिसं हृत्वा उपदराती ति ? केसा ताव वम्मिकमत्थके जातकुन्ध- 
तिणकानि" विय हत्वा उपदुहन्ति । लोमा पुराणगामद्राने जात दब्बतिणकानि 
विय । नखा दण्डकेसु ठपितमघरुकफलद्रिकोसका विय । दन्ता मत्तिकापिण्डे 
पवेसेत्वा ठपितअखाबुबोजानि विय । तचो वीणापब्बके* परियोनद्धअल्ल- 
गोचम्मं विय, मंसं भित्तियं अनुलित्तमत्तिका विथ । नहारु दन्बसम्भारबद्धवल्ली 
विय । अद्वं उस्सापेत्वा ठपितभित्तिदव्वसम्भारो विय । अद्विमिञ्चं महवद्म्हि 
पक्छित्तसेदितवेत्तगगं विय । वक्क, हदयं, यकनं, किलोमकं, पिहुकं, पप्फासं ति 
इमे छ कोट्रासा सूनाधरं विय हृत्वा उपटु हन्ति । द्रत्तिसहत्थं अन्तं 
लोहितदोणियं संवेक्लित्वाः ठपितघरसप्पो वि । अन्तगुणं पादपुञ्छनके” 
सिन्नितरज्जुका विय । उदरियं परिस्सावने सिथलबन्धतण्डुलं विय । 
करीसं वेशरुपन्बे" पक्खित्तपण्डुमत्तिका विय । मत्थुद्धं ओमदित्वा ठपिता 
चत्तारो तण्डुलपिद्ु पिण्डा विय । इादसविवा ओपोधातु पटिपाटिथा ठपितेसु 
दवादससु उदकसरावकेसु पूरितिउदकं विय हूत्वा उपद्राति । 


अथानेन ओवादाचरियस्स आचिक्ितन्बं । आंचरियेन “कम्मदुानं 
विय अकम्मद्ानं, विलक्छणं एतं” ति न विसंवादेतन्वं । साधु, सप्पूरिस, 


पुन्बे तया धातुमनसिकारे योगो कतो भविस्सति । एतदेव कम्मट्रानं तुष्ट 


१. सी०, म० पोत्थाकेसु नत्यि । २. कुएठ०-स्या०, म०, रो० 1 ३ एत्य (वीणापन्बके) 
दन्बिसके इति पाठो स्या० पोत्थके अत्थि । ४ णवेणुम्हि-म०; एवं उपरि पि। 
५. सूनकारवरं-स्या०, म०, रो०। ६. संवेदित्वा-स्या०; संवेह्लेत्वा-म०, रो०॥ 
७. शपुञ्ञनके-स्या० ! ८. वेणुपत््रे-रो० । 


वग्गो] ` सूत्तन्तमभाजनोयवण्णना २५ 


सप्पायं । धातुवसेनेव सज्छायं करोही' ति वत्तब्बो । तेन पि धातुवसेन 
सञ्छरायो कातब्बो । । 


तत्रिदं' मनसिकारमुखेनेव सनज्त्रायविधानं--इध भिक्खु केसा सीसं 
परियोनद्धित्वा ठितचम्मे जाता। ते न जानन्ति मयं सीसं परियोनद्धित्वा 
ठितचम्मे जाता" ति ; सीसं परिथोनद्धित्वा ठितचम्मम्पि न जानाति केसा 
मयि जाता" ति ; अचेतना एते अब्याकता सुञ्ञा थद्धा पल्थिन्ना पठ्वीधातु 
एसा" ति मनसिकरोति। “खोमा सरीरं परियोनहनचम्मे जाता । ते न जानन्ति. 
मयं सरीरं परिथोनहनचम्मे जाता' ति। सरीरं परियोनहनचम्मभ्पि 
न जानाति लोमा मयि जाता' ति एते पि अचेतना । नखा अङ्गुीनं 
अग्गेसु जाता। ते न जानन्ति मयं अङ्गुटीनं अगेलु जाता' ति । 
अङ्गुलीनं अग्गानि पि न जानन्ति नखा अम्देसु जाता' ति। एते पि 
अचेतना । दन्ता हनुकद्िके जाता। ते न जानन्ति 'मयं हनुकट्टिके 
जाता' ति। हनुकद्विकम्पि न जानाति "दन्ता मयि जाता' ति। एते 
पि अचेतना । तचो न जानाति सरीरं मया परियोनद्धं' ति । सरोरम्पि 


न॒ जानाति अहं तचेन परियोनद्धं' ति । अयम्पि अचेतनो । मंसं न '९ 


जानाति (मया सरीरं अनुलिक्तं' ति। सरीरम्पि न जानाति अहं मंसेन 
अनुकित्तं' ति । इदम्पि अचेतनं । नहार न॒ जानाति अहं अदुपृज्ञं 
आबन्धित्वा सिति ति। अद्विपञ्चो पि न जानाति 'नहारुजालेनाहं आबद्ध" 
ति। इदम्पि अचेतनं । सीस न जानाति अहं गीवद्भिके पतिद्तं' 
ति। गीवर्िकम्पि न जानाति (मयि सीसकं पतिद्वितं' ति। गीवहिन 
जानाति अहं पि्हकण्ठके त्ति ति। पिद्विकण्ठद्िको पि कटिद्विकं 
ऊर्णह्कं जङ्धुटकं गोप्फकद्टिकं न जानाति अहं पण्हिकद्टिके पति्तं' 
ति। पण्हिकद्भिकम्पि न जानाति “अहं गोप्फकट्टिकं उक्खिपित्वा छितं 
ति" ` "पे०"* * गीवद्विकं न जानाति अहं सीस कं * उक्छिपित्वा ठ्तिं' ति | 


पटिपाटिया अदीन ठितानि कोटिया, अनेकसन्धियमितोः न केहिचि ।  . 


बद्धो" नहारूहि जराय चोदितो, अचेतनो कटुकलि ङ्गरूपमो ॥ 


१. तल्रीदं-स्यार, सु० । २. पत्यिना-स्या०। ३. पथवी०-म> 1 ४. गोप्व०~स्या९ + 
५. सीस -रो० । ६. श्रनेकसन्धोयमितो-रो० । ७. बन्धो-सी०। 
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“इदम्पि अचेतनं । अद्विमिज्ञं ; वक्ष ` पे०` ` "मत्थटुद्धं अचेतनं अव्थाकतं 
सुञ्जं थद्धं पत्थि्नं पठटवीघातु' ति मनसिकरोति । पित्तं सेम्हु"" "प°." 
मुत्तं अचेतनं अन्याकतं सुज्ज आवन्धं' यूसगतं आपोयातू" ति मनसिकरोति । 
इमे दे महाभूते परिग्गण्हुम्तस्स उदरे उस्सदा तेजोधातुं पाकटा होति, 
नासाय उस्सदा वायोधातु पाकटा होति। इमे चत्तारो महामूते 
परिग्गण्ट॒न्तस्स उपादारूपं पाकटं होति । महाभूतं नाम उपादाखूपेन 
परिच्छितरं, उपादारूपं महाभूतेन । यथा आतपो नाम॒ छयाय परिच्छिन्नो, 
छाथा आतपेन ; एवमेव महाभूतं उपादाशूपेन परिच्छिन्नं, उपादारूपं 
महाभूतेन । अथस्स॒एवं “चत्तारि महाभूतानि तेवीसतति उपादारूपानि 
रूपक्खन्धो” ति रूपक्न्धं परिग्गण्हुन्तस्स॒ आयतनद्वारवसेन अरूपिनो 
खन्धा पाकटा होन्ति। इति रूपारूपपरिग्गहौ पञ्चक्न्धा होन्ति, 
पश्चक्लन्धा ढादसायतनानि होन्ति, द्वादसायतनानि अदटुारसधातुयो होन्ती 
ति लन्धायतनधातुवसेन यमभकतालकन्दं ' फाठेन्तो विय दे कोसि कत्वा 
नामरूपं ववत्थपेति । 


सो “इदं नामरूपं न॒ अदहितु न॒ अप्पचया निव्बत्ं, सहेतुसप्पचया 
निव्बत्तं | को पनस्स देतु? को पन पत्नयो"? ति उपपरिक्खन्तो 
“अविञ्जापचया तण्हापचचया कम्पपचया आहारपचया चा” ति तस्स पयं 
ववत्थपेत्वा “अतीते पि पच्या चेव पचयसमुप्पन्नधम्मा च अनागते पि 
एतरहि पि पच्या चेव पच्थसमुपपन्नधम्मा च, ततो उद्धं सत्तो वा पुग्गलो 
वा नत्थि, सुद्धस्भारपृञ्चो एवा” ति-एवं* तीघु अद्धासु कद्घुं वितरति । 
अयं पन विपस्सनासद्भा रसललक्वणा जआतपरिञ्जा नाम । 


एवं सङ्कारे सघ्क्छेत्वा ठितस्स॒पन भिक्लुस्स दसवलस्स सासने 
मूलं ओतिण्णं नाम होति, पतिद्रा लद्धा नाम, च्सोतापन्चो नाम होति 
नियतगतिको । तथाल्पं पन उतुसप्पायं, पु्गलसप्पायं, भोजनसरप्पायं, 
धम्मसवणपप्पायं लमित्वा एकासने एकपल्लद्धुवरगतो तीणि लक्वणानि 





१. री०, म° पोत्थकरेयु नत्थि ! २, °तालक्वन्धं-सी० ) ३, स्या०, म पोत्थकेसु 
तत्थि। ४. चल०-सी° । 


विभङ्गो] सुत्तन्तभाजनीयवण्णना २५७ 


आरोपेत्वा विपस्सनापटिपाटिया सद्भारे सम्मसन्तो अरहत्तं गण्टाती ति इदं 
धातुवसेन अभिनिविदुस्स भिक्छुनो याव अरहत्ता निगमनं । 


यस्स॒पन नेव वण्णतो उपद्राति न पटिक्कूलतो न सुज्जतो 
तेन न॑ मे' उष्टराती' ति न कम्मह्रानं विस्सञ्जेत्वा निसीदितन्वं 
कोटासमनसिकारे येव पन योगो कातन्बो । पौराणकल्थेरा 
किर कोद्रासमनसिकायो व पमाणं ति आहु । इचस्स॒पुनप्पूनं 
कोदुसवसेन सज्जञायं करोन्तस्स कोद्रुसा पगुणा होन्ति कदा पन 
पगुणा नाम होन्ती ति? यदा केसा ति आवञ्जितमत्ते मनसिकारो 
गन्तवा 'मलत्थुद्धं' ति अन्तिमकोदासे पतिद्रति, भत्थलुद्खं' ति आवभ्जितमते 
मनस्िकारो आगन्त्वा केसा ति आदिकोटूासे पतिदाति । 


अथस्स यथा नाम चक्खुमतो पुरिसस्स दतिक्षवण्णानं पुफ्फानं एकसुत्त- 
गन्ितं* मालं ओरोकेन्तस्स पटिपाटिथा वा पन निखाते द्रत्तिसिवतिपादे 
पटिक्कमित्वा ओकोकेन्तस्स पटिपाटिया व द्रत्तिसवण्णानिः पृप्फानि वत्तिपादा 
वा पाकटा होन्ति, एवषेव हतस को्वास्ना उपद्रुहृन्ति, विचरन्ता तिरच्छानगता 
पि मनुस्सा पि सत्ताति न उपदरुहन्ति, कोद्रासा ति उपटरुहन्ति, खादनीय- 
भोजनीयं कोटर सन्तरे पक्छिप्पमानं विय होति । 


कोद्रासानं पगुणकालतो पदाय तीसु मुखेषु एकेन मुखेन विमुचिस्सति । 
कम्मदुानं वण्णतो वा पदिक्करूलतो वा ॒सुञ्जतौ वा उपद्भाति। यथा नाम 
पूवे पचितुकामा इत्थी महित्वा ठपितपिदुतो य॑ यं इच्छति तं तं पचति, यथा 
वा पन समे भूमिप्पदेसे छपितं उदक्पूरं कुम्भं यतो यतो आविञ्घ्नन्ति ' ततो 
ततो व उदकं निक्छमति ; एवमत्र कोदुासानं पगुणकाल्तो पद्राय तीसु मुखस 
एकेन मुखेन विमुच्रिस्सति । आकद्कुमानस्स ॒वण्णतो, आकद्कमानस्स 
पटिक्कूतो, आकद्भमानस्स युञ्जतो कम्मद्रानं उपद्रहिस्सति येव । अयथं 
एत्तको उग्गहुसन्धि नाम । इमस्म उग्गहुसन्धिस्मि एत्वा अरहृत्तं पतता 
भिक्खु गणनपथं वीतिवत्ता । । 





१-१. मे न-सी० । २. °गरिठितं -म ० । ३. ०वण्णादि-सु° । ४, अविज्छन्ति म; 
आविज्नन्ति-रो०; आवद्रन्ति-स्या० । 
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यस्स पन उगगहसन्धिस्मि कम्मदानं न उपदि, तेन कम्मद्रानं 
उग्गहेत्वा, सचे यत्थ आचरियो वसति, सो आवासो सप्पायो होति, इचेतं 
कुसलं ; नो चे, सप्पायद्राने वसितब्बं । वसन्तेन अद्रारस |विहारदोसे 
[विसु° ८०] वजेत्वा पञ्चद्धसमन्नागते सेनासने [ विसु° ८२ ] वसितन्बं, 
सयम्मपि प्चङ्घसमनच्नागतेन भवितब्बं । ततो पच्छाभत्तं पिण्डपातपटिक्षन्तेन 


 रत्तिद्रानं वा दिवाद्रानं वा पविसित्वा कम्मदानं मनसिकातव्बं । 


20 


कथं ? आदितो ताव हदा वुत्तनयेनेव अनुपुन्बतो मनसिकातव्वं, न 
एकन्तरिका । अनुपुन्बतो मनसिकयोन्तो हि इत्तिसपदं निस्सेणि पदपटि- 
पाटिया अक्षमन्तो पासदं आणुण्ह पासादानिसंसं अनुभवनकपुरिसो विय 
केसा लोमा' ति पटिपाटिथा कम्मदूानं मनसिकरोन्तो कम्मदरानतो चन 
परिहायति, पासादानिसंससदिते च नव लोकुत्तरधम्मे अनुभवति । अनु- 
पुम्बतो मनसिकरोन्तेना पि च नातिसीघतो नातिसणिक्रतोः मनसिकातन्बं । 
अतिसीघतो मनसिकरोन्तस्स हि किश्वामि कम्पद्वानं पगुणं होति, अविभूतं 
पन होति । तत्थ ओपम्मं दद्रा वृत्तमेव । 


अतितणिक्रतो मनसिकयोन्तस्स कम्मद्रानं परियोसानं न गच्छति, 
अन्तरा व ओसक्षितव्वं होति । यथा हि पुरिसो तियोजनं मग्गं सायं ` कच्छं 
बन्धित्वा पटिपन्नो निक्वन्तद्वानतो पट्राध सीतल्च्छयं दिस्वा विस्समति, 
रभणीयं वालिकतलं दिस्वा पिद पततारेति, वनपोक्वरणि दिस्वा पानीयं 
पिवति नहायति, पव्वतं दिस्वा आरुष्ह पन्वतर।मणेम्यक पस्सति, तं अन्तरा 
येव सीहो वा व्यग्धोवा दीपिवा हनति, चोरावा पन विुम्पन्ति" चेव 
हनन्ति च ; एवमेव अतिक्तणिकं मनसिकरोन्तस्स कम्मद्रानं परियोसानं न 
गच्छति, अन्तरा व ओसक्ितन्बं होति । 

तस्मा नातिसीघं नातिस्षणिकं एकदिवसं तिस्तवारे मनसिकातव्वं ; 
पातो व दक्षवारे, मञ्छरन्तिके' दक्त वारे, सायण्डे दस वारे सज्ञ्रायो कातव्बो, 
नो कातुं न वटति । यथा हि पातो व॒ उद्राय मुखं नो धोवितुं न वहति, 


खादनीयं भोजनीयं नो खादितुं नो मु्खितुं न वटति; एतं पन वदटथ्य ; 


१. नातिसनिकतो-सी० । २. सयं -सी० । ३. नव ०-सु° ¦ ४. वरिदधुप्पन्ति-म० । 
५, मज्मन्ह्कि-म०, रो० । 


विभङ्गो | सुत्तन्तभाजनीयवण्णना २५६ 


इदमेव एकन्तेन नो कातुं न वदति ; करोन्तो महन्तं अत्थं गहेत्वा तिदुति । 
यथा हि एकस्स पुरिसस्स तीणि कैत्तानि ; एकं चेत्तं अदुकुम्भं ` देति, एकं 
सोरस, एकं दत्तस ; तेन तीणिः पि चेत्तानि पटिजग्गितुं असक्षोन्तेन दे 
छडत्वा एकं द्रत्तिसकुम्भदायकमेव पटिजग्गितव्वं ; तत्थेव॒कसन-वपन- 
निहानादीनि कातब्बानि ; तदेवस्स इतरेषु द्वीसु उदानकदायं दस्ति ; 
एवमेव सेसं मुखधोवनादिकम्मं छडुत्वा पि एत्थेव कम्मं कातव्वं, नो कतुं न 
वटति । करोन्तो महन्तं अत्थं गण्डित्वा तिद्रुती ति एत्तावता मज्मिमा 
पटिपदा नाम कथिता । 


एवं पटिपन्नेना पि विक्वेपो पठिवाहितत्बो । कम्मद्रानञिह विस्सनेत्वा 
चित्ते बहिद्धा विक्वेपं गच्छन्ते कम्मदुानतो परिहायति, कटुभयं समतिक्षमितुं 
न सक्ोति । यथा हि एको पृररिसो सहस्युद्धारं साधेत्वा" वड्ि लमित्वा अद्धानं 
पठिपन्नो अन्तरामगे कम्भोलमकरमाहरक्खसपसमुद्ितायः गम्भी रगिरिकन्द- 
राय उपरि अत्थतं एकपदिकं दण्डकमेतुं आरुण्ट्‌ गच्छन्तो अक्कमनपदं 
विस्सनेत्वा“ इतो चितो च ओकोकेन्तो परिपतित्वा कुम्भीलादिभत्तं होति, 
एवमेव अयस्पि कम्मद्रानं विस्सजेत्वा सचित्ते बहिद्धा विक्छेपं गच्छन्ते 
कम्मद्रानतो परिहायति, वटर भयं समतिक्षमितुं न सक्ोति । 


तत्रिदं ओपम्मसंसन्दनं--पुरिसस्स सहम्युद्धारं सापेत्वा वइ रुद्धकालो 
विय हि इमस्स भिक्खुनो आचरियसन्तिके कम्मद्रानस्स उग्हितकालो ; 
अन्तरा गम्भीरगिरकिन्दरा विय संसारो ; तस्स कुम्भीकादीहि दद्रुकारो 
विय वदमूलकानि महादुक्लानि ; एकपदिकदण्डकसेतु वि इमस्स भिक्खुनो 
सज्छायवीथि ; तस्स पुरिसस्स॒एकपदिकं दण्डकसेतुं आरुण्ट्‌ अक्षमनपदं 
विस्सञ्ञेत्वा इतो चितो च ओरोकेन्तस्स परिपतित्वा कुम्भोखादीनं भत्तभावं 
आपन्नकालो विय इमस्स भिक्खुनो कम्मद्ानं विस्सज्जेत्वा बहिद्धा विक्ित्त- 
चित्तस्स॒कम्मटुानतो परिहायित्वा वदटरभयं समतिक्षमितुं असमत्यभावो 
वेदितब्बो । 
१. अद्रकुम्भे-स्या० । २. तीनि-सो० । ३. छ्टेवा-म० । ८, निदहायनादीनि-म० ) 


५. सोवेत्वा-स्या० । ६. कुम्मिल्मंकरगाहूर्छससमृदुय-स्या०, रो०; कुम्भीलमकरदकरक्व- 
ससमष्िताय-सी० । ७. विसज्जेतवा-स्या० । ०८. वट्रूलका-रो०। 
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२६० सम्मोहविनोदनी [ ७--सतिपदनं 

तस्मा केसा मनसिकातन्बा । कैसे मनसिकरित्वा चित्तप्पादस्स 
बहिद्धा विक्वेपं पटिबाहित्वा सुदधचितेनेव लोमा नखा दन्ता तचो' ति 
मनसिकातन्वं । एवं मनसिकरोन्तो कम्मदानतो न परिहायति, वदटमयं 
समत्िक्षमति । ओपम्मं पनेत्य तदेव परिवत्तेत्वा वेदितव्बं । सहस्मुद्धारं 
साधेत्वा वङ्खि भित्वा छैकस्स पूरिसस्स दण्डकसेतुं आरुध्ट॒ निवासनपारूपनं 
संविधाय धातुपत्थद्धकायं कत्वा सोत्थिना परतीरगमनं विथ चछेकरस्स भिक्ुनो 
केसे मनसिकरित्वा' चित्तुप्पादश्स बहिद्धा विक्वेपं पटिबाहित्वा सुद्धचिततेनेव 
"लोमा नखा दन्ता तचो' ति मनसिकरोन्तस्स कम्मद्रानतो अपरिहायित्वा 
वद्ुभमयसमतिक्षमनं ` वेदितब्बं । 


एवे बहिद्धाविक्रवेपं पटिबाहन्तेना पि हिद्रा बुत्तनयेनेव परण्णत्ति समतिक्ष- 
मनतो मनसिकातन्बं । केसा लोमा" ति पर्णात्ति विस्सनेत्वा पटिक्कूलं 
पटिक्कूटे' ति सति ठपेतब्बा । पठमं येव पन पटिक्कूुतो न उपरति । 
याव न उयद्ाति ताव पण्णत्ति न विस्सल्नेतब्बा। यदा उपद्भाति तदा 
पर्णति विस्सजेत्वा 'पटिक्कूरं' ति मनसिकातब्बं । करोन्तेन च ददा 
वुत्तनयेनेव पञ्चहाकारेहि परदिक्कूकतो मनसिकातञ्रा। तचपश्चकस्मिञिह्‌ 
वण्णसण्ठानगन्ध(सयोकासवसेनेव पञश्चविघम्पि पाटिकूल्यं लम्भति । कभभ 
पि यंयं छन्भति, तस्स तस्स वसेन मनसिकारो पवत्तेतञ्चो । 


तत्थ केसादथो पञ्च कोट्रासा सुभनिमित्तं रागद्रानियं इदारम्नणंति 
सद्धं गता । ये केचि रजञ्जनकपत्ता नाम, सब्बे ते इमेसु पञ्चषु कोद्रासेभु 
रज्जन्ति। अथं पन भिक्ु महाजनस्स रननदुाने 'पटिक्कूरं' ति अप्पनं 
पापेति । तत्य अप्पनाप्पत्तितो पदाय परतो अकिलमन्तो व॒ अप्पनं 
पापुणाति । 


तत्रिदं ˆ ओपम्मं--यथा हि रेको धनुग्गहो राजानं आराधेत्वा सतसह्‌- 
स्थुदानके गामवरं मित्वा सच्रद्धपश्वावुधो तत्थ गच्छन्तो अन्तराममे 
दिस चोरे दिस्वा तेसु प्श्चचोरजेुके घातिथ्य ; तेसं घातितकारतो पदाय 
तेसु दवे एकमम्गं पटिपज्जमाना नाम न होन्ति; एवं सम्पदमिदं ददुव्बं । 


१. मनसिकतवा-स्या० । २. वटूभयं समतिक्करमनं-रो० । ३. पटिकल्यं-स्या०; 
पाटिकुल्यं-म° ; पाटिकूं-घु° ; पटिक्कूल्यं-रो ° । ४. तल्रीदं ° -स्या०, सु° । 





विभर््खो ] सुत्तन्तभाजनोयवण्णेना २६१ 


धनुग्गहस्स राजानं आरायेत्वा गामवरं कद्धकालो विय हि इमस्स भिक्खुनो 
आचरिथसन्तिके कम्मदानं उग्गरैत्वा सितिकालो ; द्रत्तिसि चोरा विय दत्तस 
कोास। ; पश्च चोरजेदुका विय करैसादयो पञ्च ; चोरजेदुकानं घातितकालो 
विय इमस्स ॒भिक्लुनो सन्बसत्तानं रज्जनटाने तचपश्चके 'पटिक्कूलं' ति 
अप्पनाय पापितकालो ; सेसचोरानं पाणिप्पहारेनेव पलायितकालो विय 
सेसकोदासेसु अकिरमन्तस्सेव श्रप्पनाप्पत्ति वेदितव्बा | 


एवं पण्णत्ति समतिक्मन्तेन च अनुपुन्बमुञ्चनतो मनसिकारो पवत्ततन्बो- 
केसे मनसिकरोन्तेन मनसिकरोन्तेनेव केसेसु सापेक्वेन हृत्वा लोमेसु सति 
` पेसेतब्बा । याव लोमा न उपद्ुहन्ति ताव केसा केसा" ति मनसिकातन्बा । 
यदा पन रोमा उपद्ुहन्ति तदा केसे विस्सज्जेत्वा रोमसु सति उपदुपेतव्वा" । 
एवं नखादीसु पि मनििकारो पवत्तेतव्बो । 


तत्रिदं ओपम्मं--यथा हि जलूका गच्छमाना याव पुरतो पतिट्रंन 
लभति ताव पच्छतो न ङ्खदुन गहितद्कानं न मुश्वति ; यदा पन पुरतो पिद 
लभति तदा नङ्गटुं उक्लिपित्वा मुखेन गहितदराने ठपेति ; एवमेव केसे 
मनसिकरोन्तेन मनसिकसोन्तेनेव केसेसु सापेक्वेन हृत्वा लोमेषु सति 
पेसेतव्बा । याव लोमा न उपद्ुहन्ति ताव केषा केसा" ति मनसिकातव्वा । 
यदा लोमा उपद्रुहन्ति तदा कैसे विस्सन्नेत्वा रोमसु सति उपद्ुपेतन्बा । 
एवं नखादीसु पि मनसिकारो पवत्तेतब्बो । 


एवं पवत्तेन्तेन अप्पना होती ति वुत्तमनसिकारकोसल्लं॑सम्पादेतब्बं । 
कथं ? इदञ्हि अप्पनाकम्मदुानं मनसिकरोन्तस्स अप्पनं पापुणाति ; पठमं 
येव ताव न उपद्राति ; अनमतगगस्मिञ्हि संसारवटरं च नानारम्मणेसु वड 
चित्तं केसा' ति आवन्नितमत्ते सज्घ्नायसोतानुसारेन गन्तवा मत्थलुद्ख 
पतिद्वाति । मल्थलुद्ख' ति आवञ्ञितमत्ते सञ्छ्राथसोतानुसारेन आगन्त्वा 
केसेसु पतिदाति । मनसिकरोन्तस्स मनसिकरोन्तस्स पन सौ सो कोद्ासो 
उपदराति । सति समाधिना पिः तिदुमाना पवत्तति । तेन यो यो कोटरासो 
अधिकतरं उपदुाति तत्थ तत्थ द्विगुणेन योगं कत्वा अप्पना पापेतन्वा । एवं 





१, उपटुपेतव्बा-स्या० । २. स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्यि । ३. पतिद्हमाना-स्या०, रो° । 
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अप्पनाय पापितकारुतो पराय सेसकोद्रासेसु अकिलमन्तो अप्पनं पपेति । 
तत्थ तालवनमक्षटो व ओपम्मं 


अपि चेत्थ एवम्मि योजना वेदितव्वा--द्रतिसतालकररसिमिञ्हि तालवने 
मक्षटो पटिवसति। तं गहैठकामो दुहौ कोटियं ल्तितालमूके ठ्त्वा 


 उक्कुद्धिमकासि । मानजातिको मक्षटो तं तं तालं लङ्धित्वा परियन्तताले 


अटासि। दुहो तत्थपि गन्तवा उषुट्िमकासि। मक्टो पुन तथेव 
पूरिमताले पतिदासि। सो अपरापरं अनुबन्पियमानो किलमन्तो तस्स 
तस्सेव तालस्स मूले त्वा उक्करटुक्कुटटिकाले* उहित्वा गच्छन्तो गच्छन्तौ 
अत्तिकिलमन्तो एकस्य तालस्स मकुरपण्णसूचि दन्हं गहेत्वा धनुकोटिया 
विज्ज्ित्वा गण्हन्तो पि न पलायति । 


तत्थ त्ति ताला विय दत्तस कोद्रासा ; मक्षटो विय चित्तं ; दो 
विय योगावचरो ; टुहेन तालमूके ठत्वा उक्कुद्टिकाठे मानजातिकस्सं 
मक्षटस्स पलायित्वा परिथन्तकोटियं ठितकाखो विय अनमतगगे संसरणं च 
नानारम्मणेघु वडितचित्तस्स कैसा" ति आवग्नितमत्ते सज्ायसोतानुसारेन 


. गन्तवा मत्थदुद्घे पतिद्रानं ; परियन्तकोटियं ठत्वा उक्कुटरं ओरिमकोटि 


आगमनकालो विथ भमत्थलुद्खं ति आ्वन्ितमत्तं सञ्छ्रायसोतानुसारेन 
गन्त्वा केपेसु पतिदानं ; अपरापरं अनुबन्धिधमानस्स किलमन्तस्स उक्र 
कुद्धद्ाने उद्रानकालो विय मनसिकरोन्तस्स मनसिकरोन्तस्स तस्मि तस्म 
कोटस उपह्ृहन्ते सतिया पतिद्वाय पतिदराय गमनं ; धनुकोटिया विज्ङ्त्वा 
गण्टन्तस्सा ` पि अपलायनकालो विय यो कोद्रासो अधिकतरं उपदराति, 
तस्म द्विगुणं मनसिकारं कत्वा अप्पनाय पापनंः । 


तत्थ अप्पनाय पापितकाकतो पदाय सेसकोद्रुसेयु अकिलमन्तो व 
अष्पनं पपेस्सति । तस्मा "पटिक्षृलं पटिक्षुलं ति पुनप्पुनं आवनितव्वं 
समन्राहरितन्वं, तक्राहतं वितक्राहतं कातव्वं । एवं करोन्तस्स चत्तारो 
खन्धा परटिक्कूलारम्मणा होन्ति, अप्यनं पापुणाति । पुव्बभागवित्तानि 
परिकम्मउपचारसह्भातानि सवितक्षसविचारानी ति सव्वं हेरा वुत्तसदिसमेव । 


१. पन-स्या० । २. उक्कुहुककरटुकाले-रो० । ३. मकुल०-सी० । ४, ०कोधियं- 
स्मा०। ५. गण्ूमानस्सा-स्या०। ६. पापरं-सी०, स्या०। 
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एकं पन कोद्ुासं मनसिकरोन्तस्स एकमेव पठमज्घ्रानं निब्बत्तति । पाटियेक्कं 
मनसिकसोन्तस्स दत्तस पठमज्छानानि निव्वत्तन्ति। हत्थे गहितपञ्हावत्थु 
पाकतिकमेव । 

सोतं निमित्तति सो भिक्खु तं कम्पदाननिमितं। आसेवती ति 
सेवति भजति । भावेती ति वति । बही फरोती ति पनप्पूनं करोति । 
सवाव त्थतं बवतथपेती ति सुववत्थितं करोति । बहिद्धाकाये चित्तं उपरंहरती 
ति एवं कत्वा बहिद्धा परस्स काये अत्तनो चित्तं उपसंहरति सपेति' पेसेति । 

अस्थिस्स काये ति अत्थि अस्स काये) अञ्घ्त्तवरहिद्धाकाये चित्तं 
उपहरत ति कलेन अत्तनो कालेन परेसं काये चित्तं उपदापेति" । 
अस्थि काये ति इदं यस्मा न॒ एकन्तेन अत्तनो कायो ना पि परस्सेव कायो 
अधिप्पेतो, तस्मा वृत्तं । एत्थ पन अत्तनो जीवमानकसरीरे "पटिक्कूलं' 
ति परिकम्मं करोन्तस्स अप्पना पि उपचारस्पि जायति। परस्स 
जीवमानकसरीरे "पटिक्कूलं' ति मनसिकरोम्तस्स नैव अप्पना जायति, न 
उपचारं । ननु च दसयु असुभेषु उभयम्पेतं जायती ति ? आम, जायति । 
तानि हि अनुपादिच्रकपक्े ठितानि । तस्मा तत्थ अप्पना पि उपचारम्पि 
जायति । इदं पन उपादिन्न कपक्वे लतं । तेनेवेत्थ उभयम्पेतं न जायति । 
असुभानुपस्सना सद्काता पन॒ विपस्सनाभावना होती ति वेदितन्बा | 
ईमस्मि पन्वे कि कथितं ति ? समथविपस्ना कथिता । 


इदानेत्थ एवं सव्वं मनसिकारसाधारणं पकिण्णक वेदितन्बं । एतेसज्हि-- 
निमित्ततो ल्क्खणतो, धातुतो अथ सुञ्जतो । 
खन्धादितो च त्रिञ्जेध्यो, केसादीनं विनिच्छयो ॥ 
तत्थ निमित्ततो, ति द्रत्तिसाकारे सर्िसतं निमित्तानि, येसं वसेन 
योगावचरो दइत्तिसाकारं कोद्रा्ततो परिग्गण्डाति, सेथ्यथीदं--केसस्स 
वण्णनिमित्तं, सण्ठाननिमित्तं, दिसानिमित्तं, ओकासनिमित्तं, परिच्छेदनिमित्तं 
ति पञ्च निमित्तानि होन्ति। खोभादीयु पि एतेव नयो । 
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“लकखणतोः ति दतिसाकारे अद्ुवीसतिसतं लक्छणानि होन्ति, येसं - 


वसेन योगावचरो दत्तिसाकारं लक्छणतो मनसिकरोति, सेथ्यथीदं-- केसे 
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थद्धत्तलक्वणं, आबन्धत्तकक्खणं, उण्टत्तलक्वणं, वित्थम्भनलक्छणं ति 
चत्तारि लक्लणानि होन्ति । लोमादोसु पि एसेव नयो । 


"धातुतोः ति द्रत्तिसाकारे “चतुधातुरोः अयं, भिक्खु, पुरिसो" ति 
वृत्तासु धातूसुः अदु वीसतिसतं धातुयो होन्ति, यासं वसेन योगावचरो 
दत्तिसाकारं धातुतो परिगण्हाति, सेथ्यथीदं--केते कक्वर्ता* पठवीधातु, 
आबन्धनता आपोधातु, उण्टता तेजोधातु, वित्थम्भनता वायोधातू ति 
चतस्सो धातुयो होन्ति। लोमादीयु पि एसेव नयो । 

“सुञ्जतो' ति दरत्तिसाकारे छन्नतुति सुञ्जता होन्ति, यासं वसेन 
योगावचरो इतिसाकारं सुञ्जतो विपस्सति, सेय्यथीदं-केसा सञ्जा अत्तेन 
वा अकत्तनियेन वा निचेन वा धुवेन वा सस्सतेन वा अविपरिणामधम्मेन वा 
ति। केसे ताव अतसुञ्जता, अत्तनिययुज्जता, निचभावसुञ्जता ति 
तिस्सो सुञ्जता होन्ति। खोमादीभरु पि एसेव नयो । 


छा 


खन्धादिको' ति द्त्िसाकारे कैसादीसु खन्धादिवसेन परिण्टुमानेसु 
केसा कति खन्धा होन्ति, कति आयतनानि, कति धातुयो, कति सचानि, 
कति सतिपद्रानानी ति आदिना नयेन पेत्थ विनिच्छयो विञ्जात्बो । 


५. एवं अज्भत्तादिभेदतो तिविधेन कायानुपस्सनं वित्थारतौ दस्सेत्वा 
इदानि “कायानुपस्सी विहरति आतापी सम्पजानो" ति आदीनि पदानि 
भाजेतवा दस्तेतुं अनुपस्सी ति आदिः आरद । तत्थ याय अनुपस्सनाथ 
कायानुपस्ती नाम होति, तं दस्तेतुं तःप कतमा अनुपस्सना १ या पञ्ञा 
पजानना ति आदि वृत्तं । आतापौ ति आदीसु पि एसेव नयो । 


[जं 
॥ + 


{3 
[1 


तत्थ पञ्ञा पज्ाननाति आदीनि हदा चित्तुप्पादकण्डवण्णनायं 
[ अद्ु° १००-१०१ ] तृत्तनयेनैव वेदितव्बानि। उपेतो ति आदोनि 
स्वानि अञ्जमजञ्ञवेवचनानि । अपिच आसेवनवतेन" उपेतो, मावना- 
वसेन सुदु उपेतो ति सथ्ुपेतो । उपागतो सष्रपागतो, उपपन्नो सम्पन्नो ति 
दमेसु पि दीषु दुकेसु अयमेव नयो । बहुटीकारवतसेन पन समन्नागतो 


१. चतुघानुयो-सु° । २. धातुसु-सो० । २. कक्वलत्ता-सी० । ४-४, भ्रादिमारद्ध- 
स्या० । ५ अआसेवना०-सो०, स्या०, रो०। 
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।- 1 
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ति एवमेत्य' योजना वेदित्वा । इमिना आतापेन उपेतो ति आदीसु 
पि एसेव नयो । 


विहरती ति पदे "तत्थ कतमो विहारो" ति पुच्छं अक्त्वा पुग्गलाधि- 
हनाय देसनाय देसेन्तो इरियती' ति आदिमाह । तस्सत्थो--चतुच्ं इरिया- 
पथानं अञ्बतरसमद्धीभावतो इरियति। तेहि इरियापथचतुक्केहिं 
कायसकट्वत्तनेन वत्ति । एकं इरियापथदुक्वं अपरेन दरियापथेन 
बाधित्वा चिरद्वितिकभावेन सरीरस्ववणतो पलति । एकस्मि इरिया- 
पये असण्ठदिल्ला सल्बिरिथापरथवतनतो' ययेति" । तेन तेन इरिथापयेन 
तथा तथा कायस्य यापनतो यापेत्ि। चिरकालवततापनतो चरति। 
हरिथापयथेन इरिय(पथं विच्छिन्दित्वा जीवितह रणतो विहरति । 

१०. स्वेव कायो टोको ति यस्मि काये कायानुपस्सी विहरति, स्वेव कायो 
टुजजनपदुज्जनद्रुन लोको । यस्मा पनस्स काये पहीयमानं अभिनज्ज्रादोमनस्सं 
वेदनादीषु पि पहीयतिः एव, तस्मा पञ्च पि उपादानक्खन्धा रोको ति वृत्तं । 

सन्ता ति आदीनु पि निरोधवसेन सन्तताय सन्ता । भावनाय समितत्ता 
समिता । वत्युपरिञ्ञाय अपक्त्तितूपस्षमवतेन वृपवस्तः । नि रोधसङ्घातं 
अत्थं गता ति अस्यङ्घता। पुनप्युनं निष्वत्तिया पटिवाहितत्ता अतिविय 
अत्थं गता ति अन्मत्यङ्गता। अप्पिता ति विनासिता, अप्पवत्तियं ठपिता 
ति पि अत्थो*। व्यप्पिताः ति सुविनासिता, अतिविय अप्पवत्तियं ठपिता 
तिपि अत्थो । यथा पन न अन्वास्सर्वन्ति एवं सोसितत्ता सोसिता। दुद्र 
सोसिता ति व्रिसोपिता, सुक्वापिता ति अल्थो। विगतन्ता कता ति 
व्यन्तो" कता! एत्य च अनुपस्सनाय कम्मदुनविहारेन कम्महुनिकस्स 
कायपरिहरणं, आतापेन सम्मप्पधानं, सतिसम्पजज्ञेन कम्मद्ुानपरिहरणू- 
पायो” ; सतिथा वा काधानुपर्नवतेन पटिरुद्धो समथो, सम्पजञ्जेन 
विपस्सना, अभिञ्ञ्जादोमनस्सविनयेन मावनाफलं वृतं ति वेदितन्बं । 


केाथानुपस्सनानिदेसवण्णना निदिता । 
१. एवं पेल्थ-स्या° । २. इरोयती-सो० । ३. वाट्लरा-म०, रो- । 
८. गप्रवत्तनतो-स्या० ! ५. यपेति-स्या० । ६. पहिय्यति-स्या० 1 ७. सो ० पोल्यके नति । 
८, व्यप्पिता-रो० । €. व्यन्ती-स्या०, म०। १०. ग्हुरणुपायो-स्या० । 
३४ । 
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वेदनातपस्सनानिदेसवण्णना 


११-१३. वेदनानुपस्पनानिहेसे पि हैदर वृत्तसदिसं वृत्तनयेनेव 
वेदितव्वं । सुखं वेदनं वेदयमानो ति आदोसु पन सुखं वेदनं ति कायिकं 
वा चेतसिकं वा सुखं वेदनं वेदथमानो “अहु सुखं वेदनं वेदयामी' ति 
पजानाती ति अत्थो । तत्य कामं उत्तानसेथ्यका पि दारका थञ्जं 


5 पिवनादिकले सुखं वेदथमाना 'सुखं वेदनं वेदयामा' ति पजानन्ति, न पनेतं 


एवरूपं जानन सन्वाय वृत्तं । एवरूपञ्हि जाननं सत्त॒पर्लाद्ध नप्पजहुति, 
सत्तसञ्ञं॑न उग्वाटेति, कम्मद्ानं वा॒सतिपद्ानभावना वा न होति। 
इमस्स पन भिक्खुनो जानन सत्तुपलद्धि पजहति, सत्तसञ्जं उग्बाटेति, 
कम्मदानश्वैव सतिपड्ानभावना च होति। “इदज्हि को वेदधति, कस्स 


वेदना, कि कारणा वेदना" ति एवं सम्पजानवरेदियनं सन्धाय वृत्तं । 


तत्थ को वेदयती ति ? न कोचि सत्तो वा पुग्गलो वा वेदयति । कस्स 
वेदना ति ? न कस्सचि सत्तस्स वा पुण्गटस्स वा वेदना। कारणा 
वेदना ति ? वत्युआरम्मणा च पनेसा वेदन{ । तस्मा एस एवं पजानाति- 
तं तं सुखादोनं वत्थु आरम्भणं कत्वा वेदना व वेदथत्ति' ; तं पन वेदना- 


"८ पर्वत उपादाय अहं वेदयामी' ति वोहारमतं होती ति। एवं वत्थु 


आरम्मणं कत्वा वेदना व ॒वेदयतो ति सल्लक्वैन्तो “एस सुखं वेदनं वेदयामी' 
ति पजानातो ति वेदितव्बो, चित्तलपव्वते अञ्जते थेसे विय । 

थेरो किर अफासुककले बल्ववेदनाय नित्थुनन्तो*ः अपरापरं 
परिवत्तति । तमेको दहरो आहू--"कतरं वो" भन्ते, ठानं रुजती"” ति ? 


2 “आवुसो, पाटियेकं रजनदुानं नाम नस्थि ; वत्थु आरम्पणं कत्वा वेदना व 


वेदयती” ति । “एवं जाननकालतो पराय अधिवसेतुं वदति नो, भन्ते" 
ति। "अधिकवासेमि, आवुस्तो" ति। “अधिवासना, भन्ते, सेथ्यो"" ति । 
थेरो अविवरिसि । वातो याव हृदया फठेसिः। मञ्चके अन्तानि 
रासौकतानि अहिं । धेय दहरस्स दस्तेसि --“वटरूतावुसो, एत्तका 


2 अधिवासना" ति ? दहरे तुण्ही अहोसि। वेरो विरियसमार्धि" योजेत्वा 


सहपटिसम्मिदाहि अरहत्तं पापुणित्वा समधीसी हुत्वा परिनिब्बायि । 
१. वेदियति-स्या० । २. नित्यनन्तो-सो०। ३, ते-स्था०; लो-सु०। 
४, इजती-म० । ५, सेय्या-सौ°। ६. फ़ालेति-प्या०। ७, विरियसमतं-रो० । 


विंभङ्घो | सुत्तन्तभाजनोयवण्णंना २६७ 


यथा च सुखं, एवं दुक्खं" ` पे° ` ` 'निरामिसं अदुक्वमसुखं वेदनं 
वेदयमानो निरामिसं अदुक्ड मयुखं वेदनं वेदयामी” ति पजानाति । इति 
भगवा रूपकम्मदरानं कथेत्वा अरूपकम्मद्रानं कथेन्तो वेदनावसेन कथेसि । 
दुविधञ््हि कम्मदानं--रूपकम्महानं अकूपकम्मदुानश्च ; रूपपरिगहये अशूप- 
परिग्गहयो ति पि एतदेव बुचति । तत्थ भगवा रूपकम्मद्भानं कथेन्तो 
सङ्केपसनसिकारवसेन वा वित्थारमनसिकारवसेन वा चतुधातुववत्थानं 
कग्ररसि' । तदुभयम्पि विसुद्धिमग्ै सन्बाकारतो दस्सितमेव । 

अरूपकम्मद्वानं पन ` कथेन्तो येभुय्धेन वेदनावसेन कयथेसि । 


तिविधो हि अरूपकम्मदाने अभिनिवेसो -फस्सवसेन, वेदनावसेन, 
चित्तवसेना ति) कथं ? एकच्चस्स हि स्कित्तेन वा वित्थारेन वा 
परिग्गहिते रूपकम्मद्राने तस्मि आरम्मणे चित्तचेतसिकानं पठमाभिनिपातो 
तं आरम्मणं फुसचन्तो उप्पञ्जमानो फस्सौ पाटो होति । एफ़चस्स तं 
आरम्मणं अनुभवन्ती उप्पज्जमाना वेदना पाकटा होति । एकच्रस्स तं 
आरम्मणं परित्वा विजानन्तं उप्पज्मानं विजञ्जाणं पाकटं होति । 
तत्थ यस्स फस्सो पाकटो होति, सो पि 'न केवलं फस्सो व उप्पन्नति ; तेन 
सद्धि तदेवारम्मणं अनुभवमाना वेदना पि उप्पजति, सञ्ञानमाना ` सञ्जा पि, 
चेतयमाना चेतना पि, विजानमानं विञ्नाणम्पि उप्पञ्जती" ति फस्सपश्चमके 
येव परिग्गण्हाति । यस्स वेदना पाकटा होति, सोपि न केवरं वेदना वे 
उप्यजति ; ताय सदधि तदेवारम्मणं फुसमानो फस्सौ पि उप्पञ्जति, 
सञ्ञानमाना सञ्ञा पि, चेतयमाना चेतना पि, विजानमानं* विञ्जाणम्पि 
उप्पञ्जती' ति फस्सपश्चमके येव परिगण्ाति । यस्स विञ्जाणं पाकटं होति, 
सो पि त केवलं विञ्जाणमेव उप्पजति ; तेन सदधि तदेवारम्मणं फुसमानो 
फस्सो पि उप्पल्जति, अनुभवमाना वेदना पि, सञ्जानमाना सञ्जा पि, 
चेतयमाना चेतना पि उप्पञ्जती' ति फस्सपश्चमके येव परिगणण्हाति । 


सो दमे फस्सपश्चमका धम्मा कि निस्सिता' ति उपधारेन्तो 'वत्थु- 
निस्सिता' ति पजानाति । वत्थु नाम करजकायो; यं सन्धाय वृत्तं “इदश्च 





१, कथेति-सी°, स्या०। २. स्या०, म०, रो° पो्यकरेसु नस्थि । ३. सज्ञाननमना-म्‌० । 
४. विजाननमानं-म° । 
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पन मे विच्त्राणं एत्थ सितं, एत्थ पटिबद्धं" [ दी० १. ६८ ] ति। सो 
अत्थतो भूतानि चेवं उपादाशूपानि च । एवमेत्य वत्थु रूपं, फस्सपश्चमका 
नामं ति नांभरूपेव पस्यति । सरूपश्ेत्य रूपक्न्धो, नामं चत्तारो अरूपिनो 
खन्धा ति पञ्चक्वन्धमत्तं होति । नामरूपविनिम्मुत्ताः हि पञ्चक्खन्धा 
पचक्खन्धविनिम्मुत्तं वा नामरूपं नत्थि । 


सो “दमे पञ्चक्खन्धा कि हितुका' ति उपपरिक्वन्तो 'अविज्ादिदेतुका 
ति पस्सति; ततो पयो चेव पच्चयुप्प् श्च इदं ; अज्ञ सत्तो वा पुग्गलो वा 
नत्थि ; सुद्धसङ्का रपुञ्जमत्तमेवा ति सप्पचयनामहूपवपेन तिलकबणं आरोपेत्वा 
विपस्सनापटिपाटिया अनिच दुकलं अनता' ति सम्मपन्तो विचरति । सो 
'अज्ज-अना' ति पटिवेवं आकङ्कमानो तयारूपे दिवे उतुसप्पायं, 
पु्गलसप्पायं, भोजनसप्पायं, धम्मसवणसप्पायं वा लमित्वा एकपल्लङ्कन 
निसिन्नो व॒विपस्सनं मत्कं पपेत्वा अरहते पतिद्राति। एवं इमेसं 
तिण्णम्पि जनानं याव अरहत्ता कम्म्रानं कथितं होति । 


इथ पन भगवा अश्पकम्मद्रानं कयेन्तो वेदनावसेन कथेसि । 
फस्सवसेन वा* विञ्जाणवसेन वा हि कयीधमानं" न पाकटं होति, अन्धकारं 
विथ खायति । वेदनावसेन पन पाकिटं होत्ति। कस्मा? वेदनानं 
उप्पत्तिपाकटतायः । सुखट्कलबरेदनानञिहि उप्पत्ति पाकटा । यदा सुखं 
उप्पज्ति, सकरसरीरं खोभेन्तं मदन्तं फरमानं अभिसन्दयमानं सतवोतरस्षणि 
खादापयन्तं विय, सतपाकयेलं मक्खापथमानं विय, उदकवटसहस्सेन परिखं 
निब्बापयमानं विय, अहो सुखं ! अहो सुखं !' ति वाचं निच्छारथमानमेव 
उप्पज्नति । यदा दुक्वं उप्यजति, सकलसरीरं खोभेन्तं मदृन्तं 
फरमानं अभिसन्दथमानं तत्तफालं पवेसेन्तं* विय, विलीनतम्बरोहेन 
आसिश्चन्तं विय, सुक्तिणवनप्पतिम्हि  अरञ्जे दारउक्षाकलापंः पविखिप्पमानं “ 
विय अहौ दुक्वं ! अहो दुक्ं ! ति विप्पलपथमानमेव उप्पलति । 
इति सुखदुक्खवेदनानं उप्पत्ति पाकटा होति । 

१. ति पञ्चश्बन्धा ति-स्या० । २. °विनिपूत्ता-म०, रो०। ३, वा हि-स्या०, म०, रो०। 
४. स्या०, मम, रो० पोल्यकेयु नत्थि । ५. कथियमनं-म > । ६. पाकटा-स्या० । ७. पवेसन्तं- 


स्या०, घु° ! =, वनघ्यतिम्ह्-सी० । €. दारुउक्ाकलापं च~स्या० । १०, पक्खिपमानं-म०; 
खिषयमानं-स्या० । 





विभद्धो ] सुत्तन्तभाजनोयवण्णना २६९ 


अदुक्वमसुखा पन दुहौपना अन्धकारा अविभूता । सा सुखदुक्ानं 
अपगमे सातासातपटिक्खेपवसेन मञ्छत्ताकारभूता अदुक्मसुखा वेदना ति 
नयतो गण्हन्तेस्स पाक्टा होति । यथा कि ? यथा अन्तरा पिद्िपासाणं 
आरुहित्वा पलायन्तस्स मिगस्स अनुपथं गच्छन्तो मिगलुद्को पिद्िपासराणस्स 
भओरभागे पि परमागे पि पदं दस्रा मञ्जे अपस्सन्तो पि इतो आरुब्होः, 
इतो ओरुन्हो, मज्ज्े पिद्टिपास्ताणे इमिना पदेसेन गतो भविस्सती' ति 
नयतो जानाति । एवं आखुहुद्राने पदं त्रिय हि सुखाय ॒वेदनाय उप्पत्ति 
पाकटा होति; ओखुन्हद्वाने पदं विथ दुवखाध वेदनाय उप्पत्ति पाक 
होति । “इतो आरुन्हो, इतो ओरून्हो, मज्प्े एवं गतो" ति नयतो गहणं 
विय सुखदुक्खानं अपगमे सातासातपटिक्तेपवसेन मज्छताकारमभूता अदुक्छम- 
सुखा वेदना ति नयतो गण्टुन्तस्स पाकटा होति । 


एवं भगवा पठमं रूपकम्मद्ानं कथेत्वा पच्छा अरूपकम्मदानं कथेन्तो 
वेदनावसेन विनिवत्तेत्वा दस्सेसि ; न केवलश्च इधेव एवं दस्सेसि, दीधनिका- 
यम्हि महानिदाने, सक्कपञ्टे, महासतिपदुाने, मज्फिपनिकायम्ि सतिपदाने 
च चूरतण्ठासह्धये , महातण्ासङ्कये, नूरवेदकञे, महावेद, रदुपालसुत्ते, 
मागन्दियसुत्ते, धातुविम ङ्गे, आनेन्चसप्याये, स॑युत्तनिकाथम्हि चृ्निदानसुतत, 
स्कलोपमे, परिवीमंसनयुत्त, सकटे" वेदनासंयुतते' ति एवं अनेकेसु सुततेसु 
पठमं शूपकम्मदरानं कथेत्वा पच्छा अरूपकम्मदानं वेदनावसेन विनिवत्तेत्वा" 
दस्सेसि । यथा च तेषु तेसु, एवं इमस्मिम्पि सतिपद्वानविभङ्के पठमं 
रूपकम्मदरानं कथेत्वा पच्छा अरूपकम्मदुानं वेदनावसेन विनिवत्तेत्वा दस्सेसि। 


तत्य सुखं वेदनं ति आदीसु जथं अपरो पि पजाननपरिाथो--सुखं 
वेदनं वेदयामी ति पजानाती ति सुखवेदनाक्खणे दुकवाय वेदनाय अभावतो 
सुखं वेदनं वेदयमानो सुखं वदनं वेदयामी' ति पजानाति । तेन या पून्वे 
भूतपुब्बा दक्वा वेदना, तस्सा इदानि अभावतो इमिस्सा च सुखाय इतो 





१, स्या०, म०, रो° पोत्थकेसु नत्थि। २. श्रारूढ्टो-सी०। ३. चुल्ल०-स्या०ः 
चुच्छ०-म० । ४-४. सकलवेदनासंयुत्तेतु-स्या० । ५, विनिव्रत्वा-स्या० । 
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पठमं' अभावतो वेदना नाम निचा अद्धवा विपरिणामधम्मा ति इतिह 
तत्थ सम्पजानो होति । वृत्तम्पि चेतं भगवता-- 


“यस्मि, अग्गिवेस्तन, समये सुखं वेदनं वेदेति, नेव तस्मि समये दुक्खं 
वेदनं वेदेति, न अदुकव मुखं वेदनं वेदेति, सुखं येव तरिम समये वेदनं वेदेति । 
यास्मि", अग्गिवेस्सन, समये दुक्खं ` -पे° ` ` " अदुक्छमसुखं वेदनं वेदेति, नैव 
तस्मि समये सुखं वेदनं वेदेति, न दुक्खं वेदनं वेदेति, अदुक्छमसुखं येव 
तस्मि समये वेदनं वेदेति। सुखा पि खो, अग्गिवेस्सन, वेदना अनिचा 
सङ्घा पटिचसमुप्यत्ना खयधम्मा वयधम्मा विरागधम्मा निरोधधम्मा । 
दुक्वा पि खोः- "० ` ` अदुक्लमयुखा पि खो, अग्पिवेस्सन, वेदना अनिच 
सहकृता"  'पे° ` ` "निरोधधघम्परा ति । एवं पस्सं, अग्णिवेरसन, सुतवा अस्य 
सावको सुखाय पि वरेदनाय निच्विन्दति, दुक्वाय पि वेदनाय निच्विन्दति, 
अदटुक्वमसुखाय पि वेदनाय निन्बिन्दति, निव्विन्दं विरजति, विरागा विमुच्रति, 
विमुत्तसिम विमुत्तमिति जाणं होति; खीणा जाति, वुसितं ब्रह्यचरियं, कतं 
करणीयं, नापरं इत्त्ताया' ति पजानाती” [म ० २.१९६]ति। सामिसं वा सुखं 
ति आदीसु" सामिमा सुखा नाम पश्कामगुणामिसनिस्सिता" छ गेहसित- 
सोमनस्सवेदना ; निरामिसा खुखा नाम छ नेक्लम्मनिस्सितसोमनस्सवेदना ; 
सामिसा दुक्खा नाम छ गेहसितदोमनस्सवेदना ; निराभिसा दुका नाम 
छ ॒नेक्म्मनिस्सितदोमनस्सवेदना ; सामिषा अदुकखममुखा नाम छ 
गेहसितउपेक्लावेदना ; निरामसा अदुक्खमसख! नाम छ नेक्छम्मनिस्सित- 
उपेक्खावेदना । तासं विभागो उपरिपण्णासे पालियं [म० २.१९६] 
आगतो येव । सो तं निमितं ति सो तं वेदनानिमिततं । बहिद्धा वेदनापू 
ति परपुम्गलस्स वेदना । सुखं वेदनं बेदयमानं ति परपुग्गं सुखवेदनं 
वेदयमानं । अञ्जत्त्हिद्धा ति काठेन अत्तन केन परस्स वेदनामसु 
चित्तं उपसंहरति । इमस्मि वारे यस्मा नेव अत्ता, न परो नियमितो ; तस्मा 
वेदनापरिग्गहमत्तमेव दस्तेतुं “इध भिक्खु सुखं वेदनं सुखा वेदना” ति अदि 
त्तं । सेसमेत्थ उत्तानमेव । दमस्मि पन पव्वे सुद्धविपस्सना व कथिता ति । 

वेदनानुपस्सनानिदेसवण्णना निदिता । 





१. पर-स्या० । २. इह्‌-स्या० । ३. पररस्मि-सु० । ४ आदिसु-सी०, रो०। 
५. °सत्निस्सिता-स्या०। ६. नेक्लम्मसित०-स्या ०; नेक्लस्मस्सित०-म०। ७. सुखं वेदनन-स्या० । 


विभङ्गो | सत्तन्तभाजनीयवण्णना - २७१ 
चित्तानुषस्सनानिदेसवण्णनां 


१५. वचित्तानुपस्सनानिरहेमे पि हेद्रा वृत्तसदिसं वुत्तनयेनेव वेदितव्बं । 
सरागं वा चित्तं ति आदीसु पन सरग ति अदटुविवं लोभसहगतं । वौतरागं 
ति लोकियकुसलाव्याकतं । इदं पन यस्मा सम्मसनं न धम्मसमोधानं, तस्मा 
इध एकपदे पि लोकृत्तरं न लन्मति । यस्मा पहानेकद्रुवसेन रागादीहि 
सह्‌ वत्तन्ति पहीयन्ति, तस्मा दीषु पदेसु निप्परियायेन न क्न्भन्तीतिन 
गहितानि । सेसानि चत्तारि अक्रुसलचित्तानि नेव परिमपदं, न पच्छिमपदं 
भजन्ति । सदोषं ति दूविवं दोमनस्ससहगतं । वीतदोसं ति लोकिय- 
कुसलाव्याकतं । सेसानि दस अकरुस्तलचित्तानि नेव पुरिमपदं, न पच्छिमपदं 
भजन्ति । समोहं ति विचिकिच्छासहगतं चेव उद्धचसहगतश्चा ति दुविधं । 
यस्मा पन मोहो सन्ाकुसलेषु उप्पज्जति, तस्मा सेसानि पि इध वट्रुन्ति एव। 
इमस्मि एव हि दुके इादसाकुसरचित्तानिं परियादिन्नानी' ति। वीतमोहं 
ति लोकियकुसलाव्याकतं । सह्धित्तं ति थोनमिद्धानुपतितं* । एतज्हि 
संकुटितचित्तं नाम । विक्रित्तं ति उद्धचसहगतं। एतञ्हि विसटचित्तंः नाम। 


महग्गतं ति रूपावचरं अशूपावचरश्च । अमहग्गतं ति क(मावचरं । 
सउत्तरं ति कामावचरं । अनुत्तरं ति रूपाक्चरश्च अरूपावचसरश्च । तत्रा पि 
सउत्तरं ख्याववर, अनुत्तरं अरूपावचरयेव ¦ समाहितं ति यस्स अप्पना- 
समाधि उपचारसमाधि वा अत्थि । असमाहितं ति उभयसमाधिविरहितं । 
विघ्ु्तं ति तदद्घविक्वम्भनविमुत्तौहि विनिमुत्तं'। अविष्ुत्तं ति उमय- 
विसुत्तिरहितं ; समुच्छेदपरिप्पस्सद्धिनिस्सरगविदुत्तीनं पन इध ओकासो व 
नत्थि। सरागमत्म चित्तं ति सरागं अस्त चित्तं। सेसं हेदरा वृत्तनयत्ता 
उत्तानत्थमेव । इपरस्मि पि" पन्ते सुद्धविपस्तन। व कथिता ति । 


चित्तानुपस्सनानिटेसवण्णन। निद्वता । 





१. परियादिएणानो-म०, रो०, । २. यिनमिद्धानुपतितं-म> 1 ३. पसट्~स्या०, 
म, रो०। ४. विमत्तं-स्या०, रो । ५. पन-सी०। 
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धम्मानुपस्सनानिदेसवण्णना 
नीवरणपञ्ववण्णनां 


१९. एत्तावता यस्मा कायानुपस्सनाय रूपक्खन्धपरिगहो व कथितो, 
वेदनानुपस्सनाय वेदनाक्खन्धपरिगगहो व, चित्तानुपस्सनाय विज्जाणक्वन्ध- 
परिषहो व; तस्मा इदानि सम्पयुत्तधम्मसीसेन सजञ्बासङ्घा रक्वन्ध- 
परिग्गहुम्पि कथेतुं वम्मानुपस्सनं दस्सेन्तो करश्च भिक्त ति अदिमाह्‌ 1 
तत्थ सन्तं ति अभिण्समुदाचारवसेन संविञ्जमानं । असन्तं ति असमुदा- 
चारवक्ेन वा॒पहीनत्ता वा अविनलमानं। यथाचा ति येन कारणेन 
कामच्छन्दस्त उप्पादो होति । तश्च पजानाती ति तश्च कारणं पजानाति । 
मिना नयेन सब्बपदेसु अत्थो वेदितन्बो । 


तत्थ सुमनिमित्ते अयोनिसोमनसिकारेन कामच्छन्दस्स उप्पादो होति । 
सुभनिमित्तं नाम सुमम्पि सुभनिमित्त, सुभारम्मणम्पि घुभनिमित्तं । 
अयोनिमोमनसिक्रारो नाम अनुपायमनसिकारो उप्पथमनसिकारो, अनिर 
निच ति वा दुक्त खखं ति वा अनत्तनि अत्ता ति वा असुभे सुभं ति वा मनसि- 
कारो । तं तत्य बहुलं पवत्तयतो कामच्छन्दो उप्मजति । तेनाह भगवा-- 

"अत्थ, भिक्खवे, सुभनिमित्तं । तत्य अयोनिसोमर्नासिकारहुलीकारो-- . 
अयमाहासो अनुप्पननस्त वा कामच्छन्दस्स उपपादय, उप्पन्नस्स वा कामच्छ- 
न्दस्स भिय्योभावाय वेपुल्ञाया" [सं० ४. ९३] ति । 
 असुभनिमित्ते पन योनिसोमनसिकारेनस्स पानं होति । अमुम- 
निमित्तं नाम जसुमम्पि असुभनिमित्तं, असुभारम्मणम्पि अमुभनिमितं । 
योनिसोमनक्षिकारो नाम उपायमनसिकारो पथमनसिकारो, अनिच अनिचं 
तिवा दुक दृक्लं ति वा अनत्तनि अनत्ताति वा अममे असुभंति वा 
मनसिकारो । तं तत्थ बहुलं॑पवत्तयतो कामच्छनदो पटीयति । तेनाहं 
भगवा "अत्थि, भिक्ववे, असु भनिमितत । तत्य योनिसोमनरसिकरारबहुरीकारो- 
भयमाहारो अनुप्पतचस्त वा कमच्छन्दस्स अनुप्पादाय, उप्पन्नस्स वा 
कामच्छन्दस्स पहानाय, न भिय्योभावाय, न वेपुन्लाया"” [सं० ४, ९५] ति। 
भ १-१. अ्रयमनाहरो अनुपत्य व कामच्छन्द्स उपादाय, उप्पन्नस्स वा कामच्छल्दस्स 
मिष्योभावाय वेपुल्लाया--म० । 


विभद्धो ] सुत्तन्तमाजनोयवण्णना २७३ 


अपि च छ धम्मा कामच्छन्दस्स पहानाय संवत्तन्ति--असुभनिमित्तस्स 
उग्गो, असुभभावनानुयोगो, इन्दियेसु गुत्तद्रारता, भोजने मत्तञ्जृता, 
कल्थाणमित्तता, सप्पायकथा ति । दसविधञ्हि असुभनिमित्तं उग्गण्हन्त- 
स्सा पि कामच्छन्दो पीयति, भवरेन्तस्सा पि ; इन्द्रियेसु पिहितद्रारस्सा पि ; 
चतुत्नं पश्चत्नं आलोपानं ओकासे सति उदकं पिवित्वा यापनसीरताय भोजने 
मत्तञ्जुनो पि। तेन वृत्तं-- 


“चत्तारो पञ्च आलोपे, अभूत्वा उदकं पिवे। 
अलं फासुविहा राय, पहितत्तस्स भिक्लुनो "{खु° २.३६६] ति । 


असु भकम्मिक-तिस्सत्थेरसदिसे असुभभावनारते कल्याणमित्ते सेवन्तस्सा 
पि कामच्छन्दो पहीयति ; ठननिसज्जादीसु दसअसुभनिस्सितसप्पाय- 
कथाय पि पहीयति। तेन वृत्तं “छ धम्मा कामच्छन्दस्स पहानाय 
संवत्तन्ती"” ति । . इमहि पन छृहि धम्मेहि पहीनस्स कामच्छन्दस्स अरहत्त- 
मग्गेन आय्रति अनुप्पादो होती ति पजान।ति । 


पटिघनिपित्ते अथोनिसोमनसिकारेन पन व्यापादस्स' उप्पादो होति । 
तत्थ पटिघसम्पि पटिषनिमित्तं नाम; पटिधारम्मणम्पि पटिघनिमित्तं । 
अयोनिसोमनसिकारो सब्वत्थ एकलक्छणो व । तं तस्मिं निमित्ते बहुलं 
पवत्तयतो व्यापादो उप्पञ्जति । तेनाह भगवा-- 


“अत्थि, भिक्लवे, पटिषनिमित्तं । तत्थ अयोनिसोभनसिकारबहुली- 
कारो--अयमाहारो अनुप्पन्नस्प्त वा व्पापादस्स उप्पादाय, उप्पन्नस्स वा 
व्यापादस्स भिथ्योभावाय वेपुद्लाया" [सं० ४. ९३] ति । 


मत्ताय पन चेतोविमुत्तिया योनिसोमनसिकारेनस्स पहानं होति । 
तत्थ मेत्ता ति वृत्ते अप्पना पि उपचारो पि वटति; चेतोविमुत्ती ति अप्पना 
व । योनिसोमनसिकारो वुत्तलक्वणो व। तं तत्थ बहुलं पवत्तयतो 
व्यापादो पहीयति । तेनाह भगवा-- 





१. न्यापादस्स-स्या०, म० । २. सी° पोत्थकरे नत्यि । 
३५ 


ध्म 


(नन्दो 


0 


[| 


5 


8. 258 


‰. 271 


8. 269 


६. 272 


छ 


20 


2 


।* 1; 


२७४ सम्मोहविनोदनी [ ७-सतिपदुान 


“अत्थि, भिक्वे, मेत्ताचेतोविमुत्ति । तत्थ योनिसोमनसिकारबहुली- 
कारो--अयमाहारो अनुप्पन्नस्स वा व्यापादस्स अनुप्पादाय, उप्पन्नस्स वा 
व्यापादस्स पहानाय, न' भिथ्योभावाय, न वेपुल्लाया”" [सं° ४. ९५] ति । 


अपि च छ घम्मा व्यापादस्स पहानाय संवत्तन्ति--मेत्तानिमित्तस्स उग्गहो, 
मेत्ताभावनानुयोगो, कम्मस्सकतपच्वेक्वणा,` पटिसद्भानवबहुरुता , कल्याण- 
मित्तता, सप्पायकथा ति। ओदिस्सकानोदिस्सकदिसाफरणानङिहि अञ्ञतसवसेन 
मेत्तं उग्गण्हन्तस्सा पि व्यापादो पीयति । ओधिसो अनोधिसो दिसाफरणवसेन 
मेत्तं भावेन्तस्सा पि । त्वं एतस्स कुद्धो कि करिस्ससि, किमस्स सोलादीनि 
विनातेतुं सविखस्ससि ? ननु तवं अत्तनो कम्मेन आगन्त्वा अत्तनो कम्परनेव 
गमिस्ससि ? परस्स कुज्छनं नाम ॒वीतच्चििद्धारतत्तभयोसलाकगूथादीनि 
गहेत्वा परस्प पहरितृकामता सदिसं होति। एसो पि तव कुद्धो कि 
करिस्सति ? किते सीलादीनि विनासेतुं सक्खिस्सति ? एस अत्तनो 
कम्मेनागन्त्वा अत्तनो कम्मेनेव गमिस्सति ; अपटिच्छितपहेणकं विथ 
पटिवातखितरजोमु्ि विय च एतस्तेतरेत कोधो मत्थके पतिस्सती' ति । 
एवे अत्तनो च परस्स च कम्मस्सकरतं पचत्रकखतो पि, उभधकम्मस्सकतं 
पचवेक्खित्वा पटिसङ्काने ठितस्सा पि, अस्पगुत्त्येरसदिसे मेत्ताभावनारते 
कल्पा्णामित्ते सेवन्तस्सा पि व्यापादो पदी पति; ठननिस्षज्जादीयु मेतानिस्सित- 
सप्पायक्थाय पि पहीयरति। तेन वुत्तं छ धम्मा व्यपादस्स पहानाय 
संवत्तन्तो” ति । इमेहि पन छह वर्म्मोहि पहीनस्स व्यापादस्स अनायामि- 
मग्गेन आर्ति अनुप्पादो होती ति पजानाति। अर्ी ति आदीपु 
अयोनिसोमनसिकारेन थीनमिद्धस्ष उप्पादो टोति। अरति नाम 
उक्ण्ठितता ` । तम्दी नाम कायालसियता । विजस्भिङ्घाः नाम कायविनामना । 
भत्तपभ्मरौ नाम भत्तमुच्छा भत्तपरि.खहो । वेतसो लीनक्तं नाम चित्तस्स 
छीनाकारो । इमेषु अरतिआदीसु अथोनिसोमनसिकारं बहुलं पवत्तयतो 
थीनमिद्धं उपनजनति । तेनाह भगवा-- 





१-१. स्या० पोत्थके नत्थि; अयं पाठो मरम्मपोत्थके पुब्बसदिसो व। 
२, ०बहुलोकता-स्या०, म०। ३. वीतचितङ्ख(र०-म०; वीतच्छितङ्खार०~स्या० । 
४. अ्रपटिच्छितं पटहैणकं-सु° ; अप्पटिच्छितं पटेणक-रो° । ५. उक्कण्ठिता-स्या>, सूु०। 
६. विजम्भिता-स्या०, म०, रो०। । 


विभङ्गो | सु्न्तभाजनीयवण्णंनां २७५ 

अत्थि, भिक्खवे, अरति तन्दी विजम्मिका भत्तसम्मदो चेतसो च 
लीनत्तं । तत्थ अयोनिसोमनसिकारबहुरीकारो--भयमाहारो अनुप्पन्नस्स 
वा थीनमिद्धस्स उप्पादाय, उप्पन्नस्स वा थीनमिद्धस्स भिथ्योभावाय 
वेपुल्ञाया” [ सं० ४, ९३ ] ति । 


मारम्भवातुआदीसुः पन योनिसोमनसिकारेनस्स पहानं दोति। 5 
आरम्भधातु नाम परठमारम्भविरियं । निकमधातु नाम 
कोसञ्जतो निक्न्तत्ता ततो बलवतरं । परकमधातु नाम परं परं ठानं 
अक्षमनतो ततो पि बल्वतरं । इमस्म तिप्पभेदे विरिये" योनिसोमनसिकारं 
बहुकं पवत्तयतो थीनमिद्धं पटीयति । तेनाह भगवा-- 


[न्न्‌ 


अत्थि, भिक्खवे, आरम्भधातु, निक्षमधातु, परक्षमधातु । तत्थ 10 


योनिसोमनसिकारबहुलीकारो-अयमाहारो अनुप्पन्नस्स वा थीनमिद्धस्मर 
अनुप्पादाय, उप्पन्नस्स वा थीनमिद्धस्स पहानाय, न भिथ्योभावाय, न 
वेपूल्ञाया”ˆ [सं° ४.९५] ति । 


अपि च छ धम्मा थीनमिद्धस्स पहानाय संवत्तन्ति--अतिभोजने 
निमित्तमाह, इरियापथसम्परिवत्तनता, आखोकसञ्ञामनसिकारो, अब्भो- 
कासवासो, कल्याणमित्तता, सप्पाथकथा ति । आहुरहृत्थक-मुत्तवमितक- 
तत्रवटक-अलंसाटक-काकमासकमोजनं भुच्खित्वा रत्िद्रानदिवाद्वाने निसिन्नस्स 
हि समणघम्मं करोतो थीनमिद्धं महाहत्थी विय ओत्थरन्तं आगच्छति । 
चतुपश्चआरोपजकासं पन्‌ ठपेत्वा पानीयं पिवित्वा यापनसीलस्स भिक्खुनो 
तं न होती ति अतिभोजने निमित्तं गण्हुन्तस्सा पि थीनमिद्धं पटीयति । 
यस्मि इरियापथे थीनमिद्धं ओक्षमति ततो अञ्जं परिवत्तेन्तस्सा पि, रत्ति 
चन्दा़रोक-दीपालोक-उक्षालोके दिवा सुरियालोकं मनसिकरोन्तस्सा पि, 
अन्भोकासे वसन्तस्सा पि, महाकस्सपत्थेरसदिसे पहीनथीनमिद्धे कल्याणमित्ते 
सेवन्तस्सा पि थीनमिद्धं पहीयति ; ठननिसजादीसु धुतङ्गनिस्सितसप्पाय- 
कथाय पि पीयति । तेन वृत्तं “छ धम्मा थीनमिद्धस्स पानाय संवत्तन्ती” ॐ 


१, सु° पोल्यके नत्थि । २. भ्रार्भ०-स्या० । ३. ०आदिसु-सी० । ४. वीरिये-म०। 
५. मरम्मपोत्थके श्रयम्पि पाठो पुब्बसदिसो व । 
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२७६ सम्मोहविनोदनी [ ७-सतिपदुान 


ति। इमेहि पन छदि धम्मेहि पहीनस्स थीनमिदधस्स अरहत्तमग्गेन 
आयति अनुप्पादो होती ति पजानाति । 


चेतसो अतरूपसमे अयोनिसोमनसिकारेन उदढचकुक्कुबस्स उप्पादो 
होति । अबूपसमो नाम अवूपसन्ताकायो ; उद्धचकुक्कुचमेवेतं' अत्थतो । 
तत्थ अयोनिसोमनसिकारं बहुलं पवत्तयतो उद्धचकुक्करुचं उप्पति । 
तेनाह भगवा-- 

“अत्थि, भिक्खवे, चेतसो अवृूपसमो । तत्थ अयोनिसोमनसिकार- 
बहुलीकारो-अयमाहारो अनुप्पन्नस्स वा उद्धचकुक्करुचस्स उप्पादाय, उप्पन्नस्स 
वा उद्चकुकतरुचस्स भिथ्योभावाय वेपुल्लाया” [सं° ४.९४] ति । 

समाधिसद्भति पन चेतसो वृपसमे योनिसोमनसिकारेनस्स पहानं 
होति । तेनाह भगवा- 

अत्थि, सिक्वे, चेतसो धूपसमो। तत्थ योनिसोपनसिकारबहुलीकारो- 
अपमाहारो अनुप्पन्नस्स वा उद्धचकुक्करुचस्स अनुप्पादाय, उप्पन्नस्म वा 
उद्धचकुक्कचस्स पानाय, न भिय्योभावाय, न वेपृज्ञाा"* [सं० ४.९४] ति । 


अपिच छ धम्मा उद्धचकूक्ुचस्स पहानाय संवत्तन्ति--वहुस्सुतता, 
परिपुच्छता, विनये पकतञ्जुता, वुद्धसेविता*, कल्थाणमित्तता, सप्पायकथा 
ति। बाहुसचेनपिहिषएकंवाद्वेवातयो वा चत्तारो वा पश्च वा निकाय 
पालिवसेन च भत्थवसेन च उग्गण्न्तस्सा पि उद्धचकुक्ुचं पीयति । 
कप्पियाकप्पियपरिपुच्छाबहुलस्सा पि, विनयपञ्जत्तियं चिण्णवसीभावताय 
पकतञ्जुनो पि, वृद्धे महल्कत्थेरे उपसद्ुमन्तस्सा पि, इपालित्येरसदिसे 
विनयधरे कल्धाणमितते सेवन्तस्सा पि उद्धचक्रुक्कुचं पीयति; ठननिसज्जादीसु 
कप्पियाकप्पिथनिस्सितसप्पाथकथाय पि पीयति । तेन वुत्तं छ धम्मा 
उद्धचकरवतरुचस्स पठानाय संवत्तन्ती” ति। इमेहि पन छि धम्मेहि पहीनेः 
उद्धचनुकृच“ उदढचस्स अरहत्तमग्मेन कुक्चस्स अनागामिमग्गेन श्रायति 





अनुप्पादो होती ति पजानाति । 





१. मेव तं-सु०, रो०। २. मण पोल्यके नयि। ३, मरम्मपाढो पुञ्बसदिसो व । 
४ वुहतेवितता-सु° ; वुद्तेविता-स्या०, म०, रो०। ५. सी० पोत्थके नत्थि। 
६. पहीणत्स-स्या० । 3. उद्वचस्स-स्या० । =, सु° पोत्थके नत्थि । 


विभङ्गो ] सुत्तन्तंभाजनीयवण्णना २७७ 


विचिकिच्छटठानीयेसु धम्मेसु अयोनिसोमनसिकारेन विचिकिच्छाय 
उप्पादो होति । विचिकिच्छाडानीया धम्मा नाम पुनप्पुनं विचिक्च्छाय 
कारणत्ता विचिकिच्छा व"! तत्थ अयोनिसोमनसिकारं बहुकं पवत्तयतो 
विचिकिच्छा उप्पजनति । तेनाह भगवा-- 

“अत्थि, भिक्खवे, विचिक्िच्छठानीया घम्मा । तत्थ अयोनिसो- 
मनसिकारब्हुलीकारो--अयमाहारो अनुप्पन्नाथ वा विचिकिच्छाय उप्पादाय, 
उप्पन्नाय वा विचिक्रिच्छाथ भिथ्योभावाय वेपृज्लाया” [ सं° ४.९४ | ति । 


कुसलादिधम्मेषु योनिसोमनसिकारेन पनस्सा पहानं होति । 
तेनाह भगवा-- 

“अत्थि, भिक्ववे, कुसलाकुसला धम्मा, सावञ्जानवन्ना घम्मा, सेवितब्बा- 
सेवित्वा धम्मा, हीनप्पणीता धम्मा, कण्टुसुक्सप्पटिभागा धम्मा । तत्थ योनिसो- 
मनसिकारबहुलीकारो--अयमाहारो अनुप्पन्नाय वा विचिकिच्छाय अनुप्पादाय, 
उप्पन्नाय वा विचिकिच्छाय पानाय, न भिय्योभावाय, न वेपुज्ञाया"" 
[ सं० ४.९४ ] ति । 

अपि च छ धम्मा विचिकिच्छाय पहानाय संवत्तन्ति-- बहुस्सुतता, 
परिपुच्छकता, विनये पकतज्जुता, अधिमोक्बहुलता, कल्याणमित्तता, 
सप्पायकथा ति । बाहुसचेन पि हि एकं वाः पे०.` "पञ्च वा निकाय 
पालिवसेन च अत्थवसेन च उग्गण्हुन्तस्सा पि विविकिच्छा पहीयति। 
तीणि रतनानि आरभ परिपुच्छाबहुलस्सा पि, विनये चिण्णवसीभावस्सा पि, 
तीसु रतनेसु ओकप्पनियसद्धासङ्घखातभषिमोक्लबहुलस्सा पि, सद्धाधिमृत्ते 
वक्षकलित्थेरसदिसे कल्याणमित्ते सेवन्तस्सा पि विचिकिच्छा पीयति । 
ठाननिस्सज्जादीसु तिण्णं रतनानं गुणनिस्सितसप्पायकथाय पि पटीयति । 
तेन वुत्तं “छ धम्मा विचिकिच्छाय पहानाय संवत्तन्ती” ति। इमेहि पन 
छि धम्मेहि पहीनाय विचिकिच्छाय सोतापत्तिमग्गेन आयति अनुप्पादो 
होती ति पजानाति । 

नीवरणपब्बवण्णना । 





० ग्ठानियेसु-स्या० , सु०, रो०। २. यैव-म० । ३. मरम्मपोल्यके पुन्बसदिसो 
व । ४, चिन्न°-सी°० । 
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२७ सम्मोहविनोदनी [ ७- सतिपटानं 
योज्भङ्गपव्यवप्णना 


बोज्णङ्कपन्बे सन्तं ति पटिकामवेन विजमानं। असन्तंति 
अपपटिलाभवसेन अविजमानं । यथा च अनुष्पन्नस्सा ति आदीसु पन 
सतिसम्बोज्जद्धस्स ताव-- 


“अत्थि, भिक्खवे, सतिसम्बोज्छङ्द्रानीया धम्मा। तत्थ योनिसो- 

5 मनसिकारबहुटीकायो--भयमाहारो अनुप्पनच्नस्स वा सतिमम्बोज्मद्खस्स 

उप्पादाय, उप्त्स्स वा सति्म्बोज्म दस्य भिथ्योभावाय्र वेपृन्लाय भावनाय 
पारिपूरिया संवत्तती”' [सं० ४. ६२] ति एवं उप्पादो होति । 


तत्थ सति येव सतिसम्बोज्भद्खदरानीया धम्मा। योनिसोमनसि- 


कारो वृत्तलक्छणो येव। तं तत्थ बहुलं पवत्तयतो सति- 
10 सम्बोज्छद्घो उप्पज्ञति । 


अपि च चत्तारो धम्मा सतिसम्बोज्छङ्घस्स उप्पादाय संवत्तन्ति-सति- 

सम्पजचञ्जञं, मुदुस्सतिपुग्गरपरिवललनता*, उपद्वितस्सतिपुग्गलसेवनता , 

तदधिमुक्तता ति। अभिकन्तादीयु हि सत्तसु ठानेसु सतिसम्पजञ्ञेन, भत्त- 

निक्वित्तकाकसदिसे मुदुस्सतिपुग्गले परिवज्जनेन, तिस्सदत्तत्थेर-अभयत्थेरसदिसे 

15 उपद्वितस्सतिपुग्गठे सेवनेन, ठाननिसज्जादोसु सतिसमुद्ापनत्थं निन्नपोण- 

प्भारचित्तताय च सतिसम्बोज्छद्धो उप्पज्ति । एवं चतुहि कारर्णेहि 
उप्पन्नस्सं पनस्स अरहृत्तमगेन भावनापारिपूरिः होती ति पजानाति । 


घम्मविचयसम्बोज्छद्धस्स पन-- 


“अत्थि, भिक्छवे, कुसलाकुसला धम्माः ` "पे० ` ` "कण्हुसुक्कसप्पटिभागा 

2 धम्मा । तत्थ योनिसोमनसिकारबहुलीकारो--अथमाहारो अनुप्पन्नस्स वा 

धम्मविचयसम्बोज्ाङ्गस्स उप्पादाय, उप्पन्नस्स वा॒धम्मविचयसम्बोज्छङ्गस्स 

`. भिय्योभावाय वेपुह्लाय भावनाय पारिपूरिथा संवत्तती” [सं° ४. ९४] ति 
एवं उप्पादो होति । 


१, संवत्तन्ती-स्या०। २. भ्दुसति--स्या०। ३. उपटितसति2-सी० । 
४. पारिपूरो-सो° । 





विभद्धो ] सत्तन्तमाजनीयवण्णना २७६ 


अपि च सत्त धम्मा धम्मविचयसम्बोज्छङ्घस्स उप्पादाय संवत्तन्ति- 
परिपुच्छकता, वत्थुविसदकिरिया, इन्द्रिसमततपटिपादना, दुप्पञ्जपुग्गल- 
परिवजना, पञ्जवन्तपुग्गलसेवना, गम्भी रजाणचरियपचवेक्डणा, तदधि- 
मुत्तता ति । तत्थ परिषुच्छकता ति खन्ध-घातु-मायतन-इन्द्रिय-बल-बोज्मङ्ख- 
मग्गद्ख-ञ्चान-समथ-विपस्सनानं अत्थक्षन्निस्तितपरिपुच्छाबहुलता । वल्थु- 
विसदकिरिथा ति अन्छ्त्तिकबाहि रानं वत्थूनं विसदभावकरंणं । पदा हिस्स 
केसनखोमानि दोघानि होन्ति, सरीरं वा उस्सत्रदोसश्चेव सेदमलमक्वतश्च, 
तदा अञ्घ्नत्तिकं वत्थु अविसदं होति अपरिमुद्धं । यदा पन चीवरं जिण्णं 
किलि दुर्गन्धं होति, सेनासनं वा उक्लापं, तदा बाहिरं वत्थु अविसदं होति 
अपरिसुद्धं। तस्मा केक्तादिच्छेदनेन उद्धंविरेचन-अधोविरेचनादीहि सरीरसल्लहुक- 
भावकरणेन, उच्छादननहापनेन' च अज्छत्तिकं वत्थु विसदं कातन्बं । सूचि- 
कम्मधोवनरजनपरिभण्डकरणादीहि बाहिर वत्थु विसदं कातब्बं । एतस्मि हि 
अञ्घ्रत्तिक्ाहिरे वत्थुम्हि अविसदे उप्प्नेसु चि्तवेतसिकेसु जाणम्पि* अविसदं 
होति अपरिसुद्धं ; अपरिषुद्धानि दीपकपल्लकवद्ितेलानि निस्साथ उप्पन्न- 
दीपसिखाय ओभासो वि । विदे पन अज्फत्तिकवबाहिरे वत्थुम्हि उप्पननेसु 
वित्तचेतसिकेसु जाणम्पि विसदं होति परिसुदधं ; परिशुद्धानि दीपकपल्लकवहटि- 
तेखानि निस्साय उप्पन्नदीपसिखाय ओभासो विय । तेन वृत्तं "वत्थुविसद- 
किरिया धम्मविचयसम्बोज्छङ्खस्स उप्पादाय संवत्ततो” ति । 

इश्यत्तमत्तपरिपाद्ना नाम सद्धादीनं इन्दरियानं समभावकरणं। 
सचे हिस्स सद्धिद्धिथं वल्वं होति, इतरानि मन्दानि, ततो विरियिन्द्ियं 
प्गहकिचं, सतिन्द्रियं उपद्रानकिचं, समाधिन्दरियं अविक्छेपकिचरं, पञ्जिन्दियं 
दस्सनक्तिचं कातुं न सक्षोति । तस्मा तं धम्मसभावपचवेक्छणेन वा यथा वा 
मनसिकरोतो बलवं जातं, तथा अमनसिकारेन हापेतन्बं । वक्षछित्थेरवत्थु 
चेत्थ निदस्सनं । सने पन विरिथिन्द्रियं बलवं होति, अथ नेव सद्धिन्दियं 
अधिमोकक्िचं कातुं सक्कोति, इतरानि न इतरकिचचमेदं । तस्मा तं 
पस्सद्धादिभावनाय हपितन्वं । तत्रा पि सोणत्थेरत्थु दस्सेतव्वं । एवं सेत्तेसु 
पि एकस्स बरवभावे सति इतरेसं अत्तनो किचेसु असमत्थता वेदितव्वा । 





१. °न्ापनेन-स्याः, म । २-२, उप्यन्ने सुचित्तचेतसिके सुजाणम्पि-स्या० । 
३. °कपल्लिक --स्या०, सु, रो० । 
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वितेसतो पनेत्थ सद्धापञ्ञानं समाधिविरियानश्च समतं पसंसन्ति । 
बलवसद्धो हि मन्दपञ्मो मुद्धप्पसन्नो होति, अवत्थुस्मि पसीदति । बलव 
पञ्जो मन्दसद्धो केराटिकपक्वं भजति, भेसज्नसमुद्ितो विय रोगो अतेकिच्छो 
होति 'चित्तुप्पादमत्तेनेव कुसलं होती" ति अतिधावित्वा दानादीनि पुञ्जानि 
अकरोन्तो निरये उप्पञ्जति । उभिच्रं पन समताय वत्युस्मि येव पसीदति । 
बलवसमाधि पन मन्दविरियं, समाधिस्स कोसजनपक्वत्ता, कोसञ्जं अधि- 
भवति । बल्वविरियं मन्दसमाधि, विरियस्स उद्धच्रपक्वत्ता, उद्धतं अधि- 
भवति । समाधि पन विरियेन संयोजितो' कोसले पतितुं न लमति* । 
विरिथं समाधिना संयोजितं उद्धे पतितुं न लभति । तस्मा तदुभयभ्पि 
समं कातव्बं । उभयसमताय हि अप्पना होति । अपि च समाधिकम्मिकस्स 
बलवती पि सद्धा कटति । एवं सो सदहन्तो ओकप्पेन्तो अप्पनं पापुणिस्सति । 


समाधिपञ्जासु पन समाधिकम्मिकस्स एकरगता बलवती वटति । 
एवं हि सो अप्यनं पापुणाति । विपस्सनाकम्मिकस्सः पञ्जा बलवती 
वटति । एवं हि सो लक्खणपटिवेवं * पापृणाति । उभिन्नं पन समताथ 
पि अप्पना होति येव । सति पन सब्वत्थ बलवती वटरुति । सति हि चित्तं 
उद्धचपक्विकानं सद्धाविरियपञ्ञानं वसेन उद्धचपाततो, कोसनपक्िकेन 
च समाधिना कोसञ्जपाततो रक्खति । तस्मा सा, लोणधूयनं विव सब्व- 
व्यज्ञनसु, सव्वकम्मिकअमनचचो विय च सब्वराजकिचेसु, सघ्वत्थ इच्छितव्बा । 
तेनाह “सति च पन सब्बल्थिक्रा वृत्ता [ सं° ४. १०३ | भगवता । 
कि कारणा? चित्तं हि सतिपटिसरणं, आरख्लपचुपडाना च सति ; न 
विना सतिया चित्तस्स पग्महनिगहौ होती" [ सं० ४, १०३ | ति। 
दष्पञ्ञपग्गपरिषञ्त्रना नाम खन्धादिभेदे अनोगान्हपञ्जानंः दुम्मेध- 
पुम्गलानं आरका परिजनं । पञ्जवन्तपु्गलसेवनां नाम॒ समपञ्जास- 
लक्बणपरिगगाहिकाथ उदयन्बयपज्ञाय समन्नागतपुगलसेवना । गम्भीर- 
जाणचरियपच्चदेक्डणा नाम गम्भौरेषु खन्वादीसु पवत्ताय गम्भीरपञ्याय 
पमेदपचवेक्लणा । तद्धिदरुत्तता नाम ठाननिसनादीसु धम्मविचयसम्बो- 





१, सम्पयोजितो-सी° ॥ र लब्भति-स्या०, म०, रौ० ॥ ३ ०कम्मिकस्य हि-स्था० | 
४. लक्खणप्नदिवेधं म० । ५. दुप्पन्जपुग्गलपरिवज्जनं -रो० । ६. ध्रनोगाक्हुप्पम्जानं-म> । 


विभङ्गो | सुत्तन्तमाजनीयवण्णना २८१ 


ज्द्धसमुद्रापनत्थं निन्नपोणपन्भारचित्तता । एवं उप्पन्नस्स पनस्स अरहंत्त- 
मगगेन भावनपारिपूरि होती ति पजानाति । 


विरियसम्बोज्भद्धस्स- 

अत्थि, भिक्लपे, आरम्भधातुः निक्षमधातु परक्षमधातु । तत्थ 
योनिसोमनसिकारवहृटीकारो--अयमाहारो अनुष्पन्नस्स वा विरियसम्बोज्म- 
द्खस्स उप्पादाय, उप्पत्तस्स वा विरिथसम्बोज्मङ्गस्स भिथ्योभावाय वेषुल्लाय 
भावनाय पारिपूरिया संवत्तती” [ स० ४.९४ ] ति एवं उप्पादो होति । 

अपि च एकादस धम्मा विरियसम्बोज्छरङ्घस्स उप्पादाय संवत्तन्ति- 
अपायमयपचवेक्छणता, आनिसंसदस्साविता, गमनवीथिपचवेक्णता, 
पिण्डपातापचायनता, दायज्जमहत्तपचवेक्वणता, सत्थुमहत्तपचवेक्डणता, 
जातिमहत्तपन्चवेक्वणता, सब्रह्मचारिमहत्तपचवेक्णता, कृसीतयुग्गलपरि- 
वज्जनता, आरद्धविरियपुग्गलसेवनता, तदधिमुत्तता ति । 


तत्थ निरयेसु पञ्चविधवन्धनकम्मकारणतो पदाय महादुक्लं अनुभवन- 


काले पि, तिरच्छनयोनियं जालक्विपकरुमिनादीहि गरहितकाले पि, पाचन- 
कष्टकादिप्पहाराभितुच्स्सः पन सकटवहनादिकाले पि, पेत्तिविसये अनेकानि 


पि वस्ससहस्सानि एकं बुद्धन्तरं पि खुप्पिपासाहि आतुरीभूतकाले* पि, 
कृःलकञ्चिकअसुरेसु सद्हत्यअसी तिहत्थप्पमाणेन अद्िचम्ममत्तेनेव अत्तभावेन' 


वातातपादिदुक्वानुभवनकले पि न सक्ष विरियसम्बोज्द्खं उप्पादेतुं। 
अयमेव ते, भिक्खृ, कालो विरियकरणाया' ति एवं अपायभयं पचचवेक्छन्तस्सा 
पि विरियसम्बोज्ङ्गो उप्पज्जति। न सक्षा कुसीतेन नव लोकुत्तरधम्मा 


लद ; आरद्रविरियेनेव सक्का; अयमानिसंसौ विरियस्सा' ति एवं 
आनिसंसदस्साविनो पि उप्पज्नति। 'सन्बनृद्धपचेकबुद्धमहासावकेहेव ते. 
गतमग्गो गन्तव्बो ; सोच न सक्चा कुसीतेन गन्तुं" ति एवं गमनवीधि" 


पचचवेक्छन्तस्सा पि उप्पज्जति । ये तं पिण्डपातादीहि उपद्ुहन्ति, इमे ते 
मनुस्सा नेव जातका, न दासकम्मकरा, ना पि तं निस्साय “जीविस्सामा' ति 
ते पणीतानि पिण्डपातादीनि देन्ति; अथ खो अत्तनो कारानं महप्फलतं 
१. आारम्भ०-स्या० । २ पाजनकररटकादिष्पहारवितुत्रस्स-म -, रो° । ३. भ्रातुर०- 
स्या०, रो०। ४. गमनविधि-रो० । 
३६ 
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पच्चासिसमाना' देन्ति। सत्थारा पि अयं इमे पच्रये परिभुच्खित्वा 
कायदन्हीबहुलो सुखं विह्रिस्सती' ति न एवश्च सम्पस्सता तुष्टं पच्या 
अनुञ्जता ; अथ खो अयं इमे परिभुञ्जमानो समणधम्मं कत्वा वटूदुक्वतो 
मुचविस्सतो' ति ते पच्या अनुञ्जाता । सो दानि त्वं कुसीतो विहरन्तो न तं 
पिण्डपातं अपचायिस्ससि। आरद्धविरियस्सेव हि पिण्डपातापचायनं नाम होती" 
ति एवं पिण्डपातापचायनं पचवेक्वन्तस्सा पि उप्पज्ञति, महामित्तत्थेरस्स विय । 


थेरो किर कस्कटेणे नाम पटिवसति। तस्स च गोचरगामे एका 
महाउपासिका येरं पत्तं कत्वा पटिजग्गति। सा एकदिवसं अरञ्ञं 
गच्छन्ती धीतरं आह्‌--“अम्प, असुकरिमि ठाने पूराणतण्डुला, असुकस्मि 
खीरं, अपुक्मि सप्ि, अघुकस्मि फाणितं । तव भातिकस्स अथ्यमित्तस्स' 
आगतकाले भतं पचित्व। खीरसपििफाणितेहि सरद्ध देहि, त्वं च मुञ्ञेथ्यासी" 
ति। “त्वं पन क्रि भुल्खिस्ससि, अम्मा" ति? “अहम्पन हिथ्यो पक्षं 
पारिवासिकभत्तं कञ्ञियेन भृत्तम्ही" ति! "दिवा कि भुञ्खिस्ससि, अम्मा" ति ? 
“साकपण्णं ` पक्छिपित्वा कणतण्डुकेहि अम्बिलयागुं पाचित्वा ठपेहि, अम्मा" ति। 


थेरो चोवरं पारुपित्वा पत्तं नीहरन्तो व तं सहं सुत्वा अत्तानं ओवदि- 
महाउपासिका किर कल्जिेन पारिवासिकरमत्तं भुच्खि ; द्वा पि कणपण्ण- 
म्बिलयागुं * मुञ्खिस्सति ; तुष्टं अत्थाय पन पराणतण्डलादीनि आचिक्छति । 
तं निस्साय खो पनेसा नेव खेत्तं, न वत्थु, न भक्तं, न वत्थं पचारसिसति ; 
तिस्सो पन सम्पत्तियो पत्ययमाना देति। त्वं एतिस्सा ता सम्पत्तियो 
दातुं सक्विस्सस्ि, न सक्विस्ससी ति? अयं खो पन पिण्डपातो तया 
सरागेन सदोसेन समोहेन न सकरा भुदितुं' ति पततं ' थविकाय पक्लिपित्वा 
गण्ठिकं मुत्वा निवत्तितवा कस्सकठेणतेव गन्त्वा पत्तं हेदामश्वे चीवरं 
चीवरवंसे ठपेत्वा *अरहत्तं अपापूणित्वा न निक्वमिस्सामी' ति विरियं 
अविटृहित्वा निसीदि । दीधरत्तं अप्पमत्तो हुत्वा नितुत्थभिक्लु विपस्सनं 
वडवा पुरेभत्तमेव अरहृतं पत्वा विकसमानमिव पदुमं महाखीणासवो 
सितं करोन्तो व निसीदि । लेणद।रे स्क्लम्हि अधिवत्था देवता -- 





१. पचासीसमाना-म° । २. अय्यस्स मित्तस्स-स्याग । ३ साकपक्-¬० । ४, साक- 
परणम्बिलयागं-स्या? । ५-५ पत्तथविकायं-स्था० पत्तत्थविकाय-सु० । 


विभङ्खौ | सत्तन्तमाजनीयवण्णना ` २५३ 


“नमो ते पृरिसाजञ्ज, नमो ते पुरिसुत्तम। 
यस्स ते आसवा खीणा, दक्िणे्योसि मारिसा" ति । 


उदानं उदानेत्वा--भन्ते, पिण्डाय पविद्ानं तुम्हादिसानं अरहन्तानं 
भिक्खं दत्वा महल्लकित्थियो दुक्खा मुचिस्सन्ती' ति आह्‌ । 


थेरो उद्रहित्वा रं विवरित्वा कालं ओरोकेन्तो “पातो येवा' ति 
जत्वा पत्तचीवरं आदाय गामं पाविसि। दारिका पि भतं सम्पादेत्वा 
इदानि मे भाता आगमिस्सति, इदानि मे भाता आगमिस्सती ति दवारं 
विवरित्वा ओलोकयमाना' निसीदि । सा, थेरे घरद्रारं सम्पत्ते, पत्तं 
गहेत्वा सप्पिफाणितयोजितस्स खीरपिण्डपातस्स पृरेत्वा हत्ये उपसि । 
थेरो घुखं* होतु" ति अनुमोदनं कत्वा पञ्चमिः । सा पि तं ओलोकयमाना 
अदासि । 


थेरस्स हि तदा अतिविय परिसुद्धो छविवण्णो अहोसि, विप्पसन्नानि 
इन्द्रियानि, मुखं बन्धना मुत्तता्पक्षं विय अतिविय' विरोचित्थ । महा- 
उपासिका अरजञ्जा आगन्त्वा--“कि, अम्म, भातिको ते आगतो" ति 
पूच्छि। सा सब्बं तं पर्वात्ति आरोचेसि । उपासिका अञ्ज मे पृत्तस्स 
पञ्बजितकिचं मलत्थकं पततं' ति अत्वा “अभिरमति ते, अम्म, भाता 
बुदधसासने, न उक्षण्ठती"” ति आह्‌ । 


महन्तं खो पनेतं सत्थुदायनं यदिदं सत्त अरियधनानि नाम। तंन 
सक्षा कुसीतेन गहेतुं। यथा हि विप्पटिपन्नं पत्तं मातापितरो “अयं 
अम्हाकं अपुत्तो' ति परिवराहिरं करोन्ति; सो तेसं अच्येन दायं न 
लभति ; एवं कुसीतो पि इदं अरियधनदायन्नं न॒ लमति, आरद्विरियो 
` व॒रूभती ति दायर्जमहत्तं पचवेक्तो पि उप्पनति। महा खो पन ते 
सत्था। सत्थुनो हि ते मातुकुच्छिस्मिं पटिसन्धिगण्हनकठे पि 
अभिनिक्खमने पि अभिसम्बोधियम्पि धम्मचक्षपवत्तन-यमकपाटिहारिय- 
देवोरोहण-अायुस द्धा रवोस्सल्ननेसु पि परिनिन्बानकाले पि दससहस्सी- 


१. ओलोकियमाना-स्या० ! २. सुखी-सु°, रो° । ३. पक्कमि-सु० । ४. अति-स्या० । 
५, पटिसन्िगहणकाले-रो० । 
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२८४ सम्मोरहविनोदनी [ ७- सतिपदरानं 


छोकधातु कम्पित्थ । युत्तं॑नु ते एवरूपस्स सत्थुनो सासने पन्बजित्वा 
कुसीतेन भवितुं" ? ति एवं सत्थुमदत्तं पचवेक्छतो पि उप्पजञति । 

"जातिया पि त्वं इदानि न लामकजातिकोसि; असम्मित्नाय 
महासम्मतपत्रेणिया आगते ओंक्षाकराजवंसे जातो ; सिरिषुद्धोदनमहाराजस्स 
च महामाया देविया च नत्ता ; राहुलभदस्स कनिद्ो । तया नाम एवशूपेन 
जिनपुततेन हृत्वा न ॒युत्तं कुसीतेन विहरितु' ति एवं जातिमहं पचवेक्वतो 
पि उप्पज्नति। 'सारिपृत्तमोग्गन्लाना चेव असीति महासावका च विरियेनेव 
लोकरुत्तरधम्मं पटिविन्मिसु । त्वं एतेसं सन्रह्मचारीनं मग्गं पटिपज्जसि, 
न पटिपज्सी' ? ति एवं सब्रह्मचारिमदहच्ं पच्वेक्तो पि उप्पजति । 

कुच्छि पूरत्वा ठितअजगरसदिसे विस्सद्रुकायिकचेतस्िकविरिये कुसीत- 
पुगले परिवनेन्तस्सा पि आरद्धविरिये पदितत्ते पुग्गले सेवन्तस्सा पि 
ठाननिसन्जादीु विरियुप्पादनत्थं निन्नपोणपन्भारचित्तस्सा पि उप्पज्जति । 
एवं उप्पन्नस्स पनस्स अरहत्तमग्गेन भावनापारिपूरि होती ति पजानाति । 
पोतिसम्बोन्छरद्धस्स-- 

“अत्थि, भिक्ववरे, पोतिसम्बोज्मद्धद्वानीया घम्मा । तत्थ योनिसो- 
मनसिकारहुलीका रो--अयमाहारो अनुप्पन्नस्स वा पीतिसम्बोज्छङ्गस्स 
उप्पादाय, उप्पत्नस्स वा पीतिसम्बोज्खङ्गस्स भि्योभावाय वेपुल्लाय भावनाय 
पारिपूरिया संवत्तती'" [ सं° ४९४ | ति एवं उप्पादो होति । 


तत्थ पीति येव॒पीतिसम्बोज्छङ्खदानीया धम्मा नाम। तस्सा 
उप्पादकमनसिकारो योनिसोमनसिकायो नाम । 


मपि च एकादस धम्मा पोतिपम्बोन्छरङ्गस्स उप्पादाय संवत्तन्ति-- 
ुदधानुस्सति, धम्म-सङ्क-सील-चाग-देवतानुस्सति, उपसमानुस्सति, 
लूखपुग्गलपरिवजनता, सिनिद्धपुगलक्ेवनता, पसादनीयसुत्तन्तपचचवेक्छणता, 
तदधिमुत्तता ति। 


जुद्धगुणे अनुस्सरन्तस्सा पि हि याव उपचारा सकलसरीरं फरमानो 
पीतिसम्बोज्छङ्गो उप्पजति ; धम्मसङ्घगुणे अनुस्सरन्तस्सा पि, दीघरतं 


विभद्धो ] सत्तन्तभांजनोयवण्णना २८५ 


अखण्डं कत्वा रवितं चतुपारिपुद्धिसीटं पचवेक्बन्तस्सा पि, गिहिनो 
दससीलं पश्चसीरं पचवेक्न्तस्सा पि, दुव्मिक्लभयादीसु पणीतं भोजनं 
सब्रह्मचारीनं दत्वा "एवं नाम अदम्हा' ति चागं पचवेक्वन्तस्सा पि, गिहिनो 
पि एवरूपे के सीलवन्तानं दिघ्रदानं पचवेक्वन्तस्सा पि, येहि गुणेहि 
समन्नागता देवता देवतं पत्ता तथारूपानं गुणानं अत्तनि अत्थितं 
पचवेक्छन्तस्सा पि, समापत्तिया विक्ठम्मिते किठेसे सद्भिः पि सत्ति पि 
वस्सानि न समुदाचरन्ती ति पचवेक्खन्तस्सा पि, चेतिथदस्सन-बोधिदस्सन- 
थेरदस्सनेमु असक्षचकिरियाय संसूचितूलभावे बुद्धादीसु पसादसिनेहाभावेन 
गद्रभपिदट्रं रजसदिसे छखपुग्णले परिवज्जेन्तस्सा पि, वुद्धादीसु पसादवहृके 
मुदुचिन्ते सिनिद्धपुगगे सेवन्तस्सा पि, रतनत्तयगुणपरिदीपके पसादनोयसुत्तन्ते 
पचवेक्खन्तस्सा पि, ठाननिसज्जादीघु पीति उप्पादनत्थं निन्नपोणपन्भार- 
चित्तस्सा पि उप्पनति। एवं उप्पन्नस्स पनस्स अरहत्तमण्गेन भावना- 
पारिपूरि होती ति पजानाति । 

पस्सद्धिसम्बोज्छद्धस्स-- 

“अत्थि, भिक्त, कायपस्सद्धि चित्तपस्सद्धि । तत्थ योनिसोमनसिकार- 
बहुटीकारो-अयमाहारो अनुष्पन्नस्स वा पस्सद्धिसम्बोज्मङ्गस्स उप्पादाय, 
उप्पत्तस्स वा पस्सद्धिसम्बोज्छङ्घस्स भिभ्योभावाय वेपुल्लाय भावनाय 
पारिपूरिया संवत्तती” [सं० ४.९५] ति एवं उप्पादो होति । 

अपि च सत्त धम्मा पस्सद्धिसम्बोज्छङ्गस्स उप्पादाय संवत्तन्ति- 
पणीतभोजनसेवनता, उतुयुखसेवनता, इरियापथगुखसेवनता, मज््रत्तपयोगता, 
सारद्रकायपुग्गर्परिवनननता, पस्सद्धिकायपुगगलतेवनता ”, तदधिमुत्तता ति । 
पणीतञिहि सिनिद्धं सप्पावभोजनं भुचन्तस्सा पि, सोतुष्ठैसु उतुषुः ठानादीसु 
च इरियापथेयु सप्पायं उतुश्च इरिथापथञ सेवन्तस्सा पि पस्सद्धि उप्पञ्जति। 
यो पन महापुरिसजातिको सन्बउतुद्रियापथक्लमो व॒होति, न तं सन्धायेतं 
वृत्तं । यस्स सभागविसभागता अत्थि, तस्सेव विसभागे उतुदरियापथे 
वजेत्वा सभागे सेवन्तस्सा पि उप्पज्नति । मज्छतपयोगो वु्रति अत्तनो च 
परस्स च कम्मस्सकतपचवेक्वणा ; इमिना मज््जतपयोगेन उप्पज्जति । 


१. गदियु-स्या, अ सद्री-स्या० । ३. संसुचित-स्था०; संसुचिक्र-सु०। 
४. पस्सद्ध०-रो०। ५ पणीतं हि-स्या०। ६. उतुसु-सी ० । 
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कम्मस्सकतपचवेक्ठणेन च॒ “परमत्थतो सत्तो येव नत्थि। सोत्वंकं 
केलायसो' ? ति एवं निर्पत्तपचवेक्छणेन च । द्रीहेवाकारेहि सहार- 
मञ्ञ्नत्ततं समुदुपिति-- "इदं चीवरं अनुपुन्बेन वण्णविकारश्चैव जिण्णभावश्च 
उपगन्त्वा पादपुज्छन चोकं * हृत्वा यद्िकोटिया छटुनीयं' भविस्सति । 
$ सचे पनस्स सामिको भवेय्य, नास्स एवं विनस्सितुं ददेथ्या" ति एवं अस्सा- 
मिकभावपचवेक्णेन च । अनद्धनियं इदं तावकालिकं' ति एवं तावकालिक- 
भावपन्चवेक्छणेन च । यथा च चीवरे, एवं पत्तादीसु पि योजना कातन्बा । 


सत्तसद्ारकेलायनपुगगलपरिवज्जनता ति एत्थ यो पुग्गलो गिही 
वा अत्तनो पृत्तधीतादिके, पव्बजितो वा अत्तनो व" अन्तेवासिकसमानुपज्णा- 
"0 यकादिके ममायति, सहत्थेनेव तेसं केसच्छेदन-सूचिकम्म-चीवरधोवनरजन- 
पत्तपचनादीनि करोति, सृहृत्तम्पि अपस्सन्तो (असुको सामणेरो कहि ? 
असुको दहरो कहि" ? ति भन्तमिगो विय इतोचितो च आलोकेति ; अञ्ञेन 
केसच्छेदनादीनं अत्थाय भुहृत्तं ताव असुकं पेसेथा' ति याचियमानो पि 
“अम्हे पि तं अत्तनोकम्मं न कारेम, तुम्हे नं गहेत्वा किलमेस्सथा' ति न 

५ देति-अयं सत्तङेलायनो नाम । 


9. यो पन चीवरपत्तथालककत्तर्यहुआदीनि" ममायति, अञ्ञस्स॒हत्थेन 
परामसितुम्पि न देति, तावकालिकं याचितो पि 'मयम्पि दमं ममायन्ता न 
परिभुञ्ञाम, तुम्हाकं कि दस्सामा' ति वदति-अयं स॒ह्लारकेठायनो नाम । 
यो पन तेसु द्वीसु पि वत्थूसु मज्म्तो उदासीनो--अयं सत्तसङ्वारमञ्बत्तो 

2 नाम । इति अयं उपेक्लासम्बोज्मङ्खो एवरूपेः सत्तसह्भारकेलायनपुग्गले* 
आरका परिवञ्जेन्तस्सा पि, सत्तसद्धा रमञ्छरत्तपुग्गकले सेवन्तस्सा पि, 
ठानानिसञजादौसु तदुप्पादनत्थं निन्नपोणपव्मारचित्स्सा पि उप्पञ्जति । एवं 
उप्पन्नस्स पनस्स॒ अर्ह्त मग्गेन भावनापारिप्रि होती ति पजानाति । 
सेसं सब्बत्थ उततानत्थमेवा ति | 


बोञ्घङ्घपव्ववण्णना । 


१, शपृञ्ञन० -स्या० । २. °चोलकं-सी० । ३. चटूनीयं-म० । ४. सी०, म० 
पोत्यकेषु नत्थि । ५. °थाल०-सी° । 


पुरगलं-स्या०, सु° । 


६. एवरूपं स्या०, सु । ७. सत्तसद्भारकेलायन- 


विभङ्गो ] श्रभिघम्मभाजनोयवण्णना २८६ 


इमेसु पि द्वीसु पञ्चसु सुद्धविपस्सना व॒कथिता । इति इमे चत्तारो 
सतिपद्राना पुव्बभागे नानाचित्तेयु छन्भन्ति । अञ्ञेनेव हि चित्तेन कायं 
परिगगण्हाति, अञ्जेन वेदनं, अज्नेन चित्तं, अज्ञेन धम्मे परिगगण्ठाति ; 
लोकुत्तरमगगक्णे पन एकचित्ते येव लन्भन्ति। आदितो हि कायं परिग्गण्ित्वा 


आगतस्स ॒विपस्सनासम्पयुत्ता सति कायानुपस्सना नाम । ताय सिया 3 


समन्नागतो पुग्गलो कायानुपस्सी नाम । विपस्सनं उस्सुक्षपेत्वा अरियमग्गं 
पत्तस्स मग्गक्वणे मग्गसम्पयुत्ता सति कारयनुपस्सना नाम । ताय सतिया 
समघ्नागतो पुग्गलो कायानुपस्सी नाम । वेदनं परिगगण्दित्वा" ` चित्तं 
परिग्गण्ित्वाः - । धम्मे परिग्गण्त्वा आगतस्स विपस्सनासम्पयुत्ता सति 
धम्मानुपस्सना नाम । ताय सतिथा समन्नागतो पुग्गलो धम्मानुपस्मी 
नाम । विपस्सनं उस्सुक्षापेत्वा अरियमग्गं पत्तस्स मग्गक्छणे मग्गसम्पयुत्ता 
सति धम्मानुपस्सना नाम । ताय स्तिया समन्नागतो पग्गलो धम्मानुपस्सी 
नाम। एवं' ताव देसना पुगले ततिदुति । काये पन सुभं" ति विपन्लासप्वहाना 
कायपरिगाहिका सति सग्गेन समिज्छती ति कायानुपस्सना नाम । वेदनाय 
“सुखं' ति विपन्लासप्पहाना वेदनापरिगाहिका सति मणेन समिज्छती ति 
वेदनानुपस्सना नाम । चित्ते "निच" ति विपल्लासप्पहाना चित्तपरिग्गाहिका 
सति मणेन समिज्छती ति चित्तानुपस्सना नाम । धम्मेसु 'अत्ता' ति विपल्लास- 
प्पहाना धम्मपरिग्गाहिका सति मग्गेन समिज्ती ति धम्मानुपस्सना नाम । 
इति एका व मग्गसम्पयुत्ता सति चतुकि्रसाघनदरुंन चत्तारि नामानि 
कन्मति । तेन वृत्तं--'लोकृत्तरमग्गक्खणे पन एकचित्ते येव छन्भन्ती' ति । 


सुत्तन्तभाजनीयवण्णना । 


२, अभिधम्मभाजनीयवष्णना 


२८. अभिघम्मभाजनीये लोकुत्त स्सतिपदानवसेन देसनाय आरद्रत्ता 
यथा कायादिआरम्मणेषु लोकियसत्तिपद्भानैसु तन्ति ठपिता, एवं अदुपेत्वा 
सव्बानि पि कायानुपस्सादोनि सतिपदुानानि धम्मसङ्कणिथं विभत्तस्स 
देसनानयस्स मुखमत्तमेव दस्सेन्तेन निद्िदानि । 





१-१. एवन्ताव-स्या० † २. श्रव्पेत्वा-स्या० ; अथपेत्वा-सु° । 
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रव्य सम्मोहविनोदनो [ ७--सतिपट्ान 


कम्मस्सकतपच्वेक्ठणेन च॒ “परमत्थतो सत्तो येव नत्थि। सोत्वंक 
केलायसी' ? ति एवं निस्तत्तपचवेक्छणेन च । द्रीहेवाकारेहि सहार 
मञ्च्त्ततं समुदुपिति-- "इदं चोवरं अनुपुव्बेन वण्णविकारश्चेव जिण्णभावश्च 
उपगन्त्वा पादपुञ्छनचोरकः हृत्वा य्िकोटिया चछडुनीयं* भविस्सति । 
$ सचे पनस्स सामिको भव्य, नास्स एवं विनस्सितुं ददेथ्या' ति एवं अस्सा- 
मिकमभावपच्चवेक्छणेन च । 'अनद्धनियं इदं तावकालिकं' ति एवं तावकालिक- 
भावपचवेक्णेन च । यथा च चीवर, एवं पत्तादीसु पि योजना कातन्बा । 


सत्तसहूारकेलायनपुग्गलपरिवञ्जनता ति एत्थ यो पुग्गलो गिही 
वा अत्तनो पुत्तधीतादिके, पन्बजितो वा अत्तनो व अन्तेवासिकसमानुपज्फा- 
10. यकादिके ममायति, सहत्थेनेव नेसं केसच्छेदन-सूचिकम्म-चीवरधोवनरजन- 
पत्तपचनादीनि करोति, मुहुत्तम्पि अपस्सन्तौ "असुको सामणेरो कुहि ? 
असुको दहरो कुटि" ? ति भन्तमिगो विय इतोचितो च आलोकेति ; अञ्जेन 
केसच्छेदनादीनं अत्थाय 'मुहृत्तं ताव असुकं पेसेथा' ति याचियमानो पि 
अम्हे पि तं अत्तनोकम्मं न कारेम, तुम्हे नं॑गहत्वा किलमेस्सथा' ति न 

"5 देति-भयं सत्तङकेखायनो नाम । 


ध यो पन चीवरपत्तथालककत्तरयद्िआदीनि" ममायति, अञ्जस्स॒हत्थेन 
परामसितुम्पि न देति, तावकालिकं याचितो पि मयम्पि इमं ममायन्ता न 
परिभुञ्ञाम, तुम्हाकं कि दस्सामा' ति वदति-अयं सङ्कारकेलायनो नाम । 
यो पन तेसु द्वीसु पि वत्थूसु मन्छतो उदासीनो--अयं सत्तसद्घा रमञ्खत्तो 

2 नाम । इति अयं उपेक्ासम्बोज्छद्खो एवरूपेः सत्तसह्ारकेकायनपुग्गले ` 
भरका परिवज्जेन्तस्सा पि, सत्तसद्भास्मज्छततपुग्गले सेवन्तस्सा पि, 
ठाननिसज्जादीसु तदुप्पादनत्थं नि्नपोणपम्भारचित्तस्सा पि उप्यज्जति । एवं 
उप्पन्नस्स॒पनस्स अरहत्तमग्गेन भावनापारिपूरि होती ति पजानाति। 
सेसं सब्बत्य उत्तानत्थमेवा ति । 


बोज्ञरद्धपब्बवण्णना । 
१. गपुज्ञन ०-स्या० | २. ०चोलक-सी० । ३. चछटूनीयं-म० । ४, सी०, म० 


पोत्यकेषु नल्थि । ५. न्थाल०-सी° । ६. एवरूपे-स्या०, सु°। ७, सत्तसङ्कारकेलायन- 
पुरगलं-स्या०, सु° । 


विभङ्गो ] अभिधम्मभाजनोयवण्णना २८६ 


इमेसु पि द्वीसु पन्बेसु सृद्धविपस्सना व॒कथिता। इति इमे चत्तारो 
सतिपद्राना पुन्बभागे नानाचित्तेसु लब्भन्ति । अज्ञेनेव हि चित्तेन कायं 
परिगगण्हाति, अज्चेन वेदनं, अञ्जेन चित्तं, अज्ञेन धम्मे परिग्गण्हाति ; 
लोकरुत्तरमग्गकणे पन एकचित्ते येव लम्भन्ति। आदितो हि कायं परिग्गण्हित्वा 
आगतस्स ॒विपस्सनासम्पयुत्ता सति कायानुपस्सना नाम । ताय सतिया 
समन्नागतो पुग्गलो कायानुपस्सी नाम । विपस्सनं उस्सुक्षापेत्वा अरियमग्गं 
पत्तस्स मग्णक्छणे मग्गसम्पयुत्ता सति कायनुपस्सना नाम । ताय सतिया 
समन्नागतो पुग्गलो कायानुपस्सी नाम । वेदनं परिग्गण्ित्वा"ˆ"। चित्तं 
परिग्गष्हित्वा ` । धम्मे परिग्गण्हित्वा आगतस्स विपस्सनासम्पयुत्ता सति 
धम्मानुपस्सना नाम । ताय सतिथा समन्नागतो पुग्गलो धम्मानुषस्सी 
नाम । विपस्सनं उस्सुक्षापेत्वा अरियमग्गं पत्तस्स मग्गक्छणे मग्गसम्पयुत्ता 
सति धम्मानुपस्सना नाम । ताय सतिया समन्नागतो पुग्गखो धम्मानुपस्सी 
नाम। एवं ' ताव ' देसना पुग्णठे तिद्ुति । काये पन शुभं" ति विपन्लासप्पहाना 
कायपरिगाहिका सति सग्गेन समिज्ती ति कायानुपस्सना नाम । वेदनाय 
“सुखं” ति विपल्लासप्पहाना वेदनापरिग्गाहिका सति मग्गेन समिज्ड्रती ति 
वेदनानुपस्सना नाम । चित्तं निचं' ति विपल्लासप्पहाना चित्तपरिग्याहिका 
सति मणेन समिज्छती ति चित्तानुपस्सना नाम । धम्मेसु 'अत्ता' ति विपल्लास- 
प्पहाना धम्मपरिग्गाहिका सति मग्गेन समिज्छती ति धम्मानुपस्सना नाम । 
दति एका व मग्गसम्पयुत्ता सति चतुकिचसाधनदुंन चत्तारि नामानि 
कन्भति । तेन वृत्तं--'लोकृत्तरमग्गक्खणे पन एकचित्ते येव ठन्भन्ती' ति । 

सुत्तन्तमाजनीयवण्णना । 
२. अभिधम्मभाजनोयवण्णना 

२८. अभिधम्मभाजनीये लोकुत्त रसतिपद्वानवसेन देसनाय आरद्धत्ता 
यथा कायादिआरम्मणेमु लोकियसतिपद्भानैसु तन्ति ठपिता, एवं अद्रपेत्वा 
सन्बानि पि कायानुपस्सादोनि सतिपदुानानि धम्मसङ्धणिधं विभत्तस्स 
देसनानयस्स मुखमत्तमेव दस्सेन्तेन निदिद्वानि । । 
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२६० सम्मोहुविनोदनो 


तत्य नयभेदो वेदितब्बो । कथं ? कायानुपस्सनाय ताव सोतापत्तिमग्गे 
भ्ानामिनिवेसे सुद्धिकपटिपदा, सुद्धिकसुञ्जता, सुञ्जतपटिपदा, सुद्धिक- 
अण्णिहितं, अप्पणिहितपटिपदा ति इमेसु पञ्चसु ठानेसु द्वितं द्वि्नं चतुक्ष- 
पञ्चकनयानं वसेन दस नया होन्ति। एवं सेसेसु पी ति वीसतिया अभिनिवे- 
सेसु द्वे नयसतानि । तानि चतुहि अधिपतीहि चतुगुणितानि अदु । 
इति युद्धिकानि द्रे साधिपतीनि' अद्रा ति सब्बम्पि नयसहस्सं होति । तथा 
वेदनानुपस्सनादीसु सुद्धिकसतिपद्राने चा ति सोतापत्तिमगगे पश्च नयसहस्सानि। 
यथा च सोतापत्तिमगगे, एवं सेसभग्गेसु पी ति कुसले वीसति नयसहस्सानि ; 
सुजञ्जताप्पणिहितानिमित्तादिभेदेसु ` पन ततो तिगुणे विपाके सद्र नयसहुस्सानी 
ति। एवमेव सकिचसाधकानश्चेव संसिद्धिककिचानश्च कुसखविपाकसति- 
पदुानानं निदे्वसेन दुविधो काथानुपस्सनादिवसेन च सुद्धिकवसेन च कसे 
पञ्चन्नं विपाके पश्चन्नं ति दसन्नं निटेसवारानं वसेन दसप्पभेदो असीति नयसह्‌- 
स्सपतिमण्डितो अभिधम्मभाजनीयनिहेसो । 


३. पञ्टापुच्छुकवण्णना 

४०. पञ्हापुच्छके* पालिअनुसारेनेव सतिपद्वानानं कुसलादिभावो 
वेदितन्बो । आरम्मणत्तिकेसु पन सन्बानि पि एतानि अप्पमाणं निब्बानं 
आरग्भ पवत्तनतो अप्पमाणारम्मणानेव, न मग्गारम्मणानि ; सहजातहेतु- 
वसेन पन मग्गहेतुकानि; विरियं वा वीमंखं ' वा जेद्रुकं कत्वा मग्गभावनाकाके 
मग्गाधिपतीनि ; छन्दचित्तजेदुकाय मग्गभावनाय नवत्तव्बानि मग्गाधिपतीनी 
ति फलकाले पि नवतब्बानेव; अतीतादीयु एकारम्मणभावेन पि नवत्तव्बानि; 
निब्बानस्स पन बहिद्धाधम्मत्ता बहिद्धारम्मणानि नाम होन्ती ति। 
एवमेतस्मि पञ्टापुच्छके निन्वत्तितलोकुत्त रानेव सतिपट्रानानि कथितानि । 
सम्मासम्बुदधेन हि सुत्तन्तभाजनीयस्मि येव॒ लोकियलोकरुत्तरमिस्सका सति- 
पदाना कथिता ; अभिधम्मभाजनीयपञ्हापुच्छकेसु पन लोकुत्तरा येवा ति । 
एवमयं सतिपद्ानविभद्गो पि तिपरिवदुं नीहरित्वा भाजेत्वा दस्सितो ति। 

सम्मोहविनोदनिया नाम विभङ्खटुकथाय 
सतिपद्रानविभद्धवण्णना निद्रिता । 








१. सापिपतीहि-स्या० 1 २. गमेदेन स्या० | ३, पञ्छपुच्छके-सो०, रो० । 
४. पवत्तितो-सु०, रो० । ५. विमंसं-स्या० । 


८, सम्मप्पधानविभङ्खो 
१. सुत्तन्तभाजनीयवण्णना 


१. इदानि तदनन्तरे सम्मप्पधानविभङ्ख चत्तारौ ति गणनपरिच्छेदो । 
तेनन ततो देर न उद्धं ति सम्मप्पधानपरिच्छेदं दीपेति। सम्मप्पधाना 
ति कारणप्पधाना उपायप्पथाना योनिसोपधाना । इध भिक्खु ति इमस्म 
सासने पटिपन्नको भिक्लु । अनुप्पननानं ति अनिव्वततानं । पापङ्ानं ति 
लामकानं । अङ्कुसलानं धम्मानं ति अकोसल्लसम्भूतानं धम्मानं । 
अदुप्वादाया ति न उप्पादनत्थाय । छन्दं जनेती ति कत्तुकम्यतासङ्भातं 
कुसलच्छन्दं जनेति उप्पादेति। वायमत्ती ति पयोगं परक्षमं करोति । 
विरियं वारमती ति कापिकवेतसिकं विरियं करोति । चित्तं प्गण्ाती 
ति तेनेव सहजातविरियेन चित्तं उक्विपति । पदहती ति पधानविरियं 
करोति । पटिपाटिया पनेतानि चत्तारि पि पदानि आसेवना-भावना- 
बहुलीकम्म-सातच्चकिरियादहि योजेतन्बानि । 


उप्पन्नानं पापक्रानं ति अनुप्पचं ति अवत्तव्बतं आप्नानं पापधम्मानं । 
पहानाया ति पजहनत्थाय । अनुप्पन्नानं षान धम्मानं ति अनिव्वत्तानं 
कोसल्लसङ्कातानं ` धम्मानं । उप्वादाया ति उप्पादनत्थाय। उप्पन्नानं 
ति निव्वत्तानं। डित्तिया ति सितत्थाय। अम्मोक्नाथा ति अनस्सनत्थं । 
भिय्यो वाया ति पुनप्पुनं भावाय । वेषाय ति विपुुभावाय । 
भावनायाति वड़्या। पारिपूरिया ति परिपूरणत्थाय। अयं ताव 
चतुरं सम्मप्पधानानं उहेसवारवसेन एकेपदिको अल्थुद्धारो । 

२. इदानि पटिपाटिया तानि पदानि भाजेत्वा दस्सेतुं कथञ्च भिक्खु 
अनुप्पननानं ति आदिना नयेन निहेसवारो आरद्धो। तत्य यं हदा 
धम्मसङ्धहे आगतस्रदिसं, तं तस्स कण्णनायं वुत्तनेनेव वेदितन्बं । यम्पन 
तस्मि अनागतं, तत्थ छन्दनिरहेसे ताव यो छन्दो ति यो छन्दनियवसेन छन्दो । 
छन्दिकता ति छन्दिकभावो, इन्दकरणाकारो वा । कृत्तकम्यता ति 


१. पहाणाया-सी० । २. ०सम्भूतानं-स्या०, म० । 
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कत्तुकामता । कुसलो ति छेको । धम्मछम्दो' ति सभावच्छन्दो । अयं 
ह छन्दो नाम तण्हाछन्दो, दिट्िछन्दो, विरिथछन्दो, धम्मछन्दो ति बहुविधो 
नानप्पकारको । तेसु धम्मछन्दो ति इमस्म ठने कततुकम्यता कुसरुधम्म- 
छन्दो अधिप्पेतो । 


इमं छन्दं जनेती ति छन्दं कुरुमानो व॒छन्दं जनेति नाम । सञ्जनेती 
ति उपसम्गेन पदं वहितं । उद्रुपेती ति छन्दं कुमान व तं उदुपेति नाम । 
स्ुद्रुपेती ति उपसगगेन पदं वहितं । निभ्यसेती ति छन्दं कुरुमानो व तं 
निब्बतेति नाम । अभिनिन्बसेती ति उपसम्गेन पदं वहतं । 


अपि च छन्दं करोन्तो व छन्दं जनेति नाम । तमेव सततं करोन्तो 
सश्चेति नाम । केनचिदेव अन्तरायेन पतितं पुन उक्िपन्तो उद्ुपेति 
नाम । पबन्धद्िति पपेन्तो सषि नाम । तं पाकटं करोन्तो 
निब्परततेति नाम । अनोसक्षनताय अलीनवुत्तिताय' अभिमुखभावेन 
निञ्बतेन्तो अभिनिन््सेति नाम । 


विरियनिहेे विरियं करोन्तो व विरियं आरमति नाम । दुतियपदं 
उपसभ्गेन वद्धितं । विरियं करोन्तो येव च आतेवति भावेति नाम । 
पुनप्युनं करोन्तो बहुलीकरोत्ति। आदितो व करोन्तो आरमति } पुनप्पुनं 
करोन्तो समारमति । भावनावतेन भजन्तो आसेवति। वङम्तो भावेति । 
सब्बकिेभु तदेव बहुलीकयोन्तो बहुखीकरोती ति वेदितन्बो । 

चित्तपगगहुनिदेसे विरियप्गहेन योजन्तो चित्तं पर्गण्हाति, उकिखिपती 
ति अत्थो । पुनप्पूनं पर्गण्हन्तो सभ्पग्गण्हाति। एवं सम्पगगहितं यथा 
न पतति तथा नं विरियुपत्थम्भेन उपत्थम्मेन्तो उपत्थम्भेति । उपत्थम्भितम्पि 
यिरभावत्थाय पुनप्ुनं उपत्थम्पन्तो पचचुपत्थम्भेति नाम । 


टितिया ति पदस्स निहेसे सब्वेसम्पि असम्मोसादीनं* टितिवेवचनभावं 
दस्सेतुं या दिति सो असम्मोसो ति आदि वृत्तं! एत्थ हि देषटिमं हेद्िमं 
पदं उपरिमस्स उपरिमस्स पदस्त अत्थो, उपरिमं उपरिमं पदं ^ हेद्विमस्स 


१. घम्मच्छन्दो-स्या०, म०, रो° 1 २. सग्रुदापेति -स्या० । ३. अनोलीन ० -सु °+ रो° । 
४. श्रसम्मोहादीन-सी०) ५. म० पोत्थके नत्यि। 
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हष्टिमस्स अत्थोतिपि वत्तं वटूति। सेसं सन्बत्थ उत्तानत्थमेवा ति । 
अथं ताव पाद्धिवण्णना । 


अयं पनेत्थ विनिच्छयक्था । अयं हि सम्मप्यधानकथा नाम ॒दुविधा- 
ोकिया लोकुत्तरा च । तत्थ रोकिथा सन्वपुब्बभागे होति । सा कस्सप- 
संयुत्तपरियायेन छोकियमग्गक्वेणे वेदितब्बा । वुत्तं हि तत्थ--“चत्ताये 
मे, आघुसो, सम्मप्पधाना । कतमे चत्तारो ? इधावुसो, भिक्लु अनुप्पत्ना 
मे पापका अकुसका धम्मा उप्पजञमाना अनत्थाय संवततेथ्युं' ति आतप्पं 
करोति ; उप्पन्ना मे पपिका अकूसला धम्मा अप्पहीयमाना अनत्थाय 
संवतय्यु" ति आतप्पं करोति ; अनुपपन्ना मे कसला धम्मा अनुप्पञ्जमाना 
अनत्थाय संव्तेथ्यु" ति अतप्पं करोति। “उपष्पन्ना मे कुसला धम्मा 
निरुज्छमाना अनत्थाय संवत्तथ्युं ति अतप्यं करोती" [सं० २. १६५] ति। 


एत्थ च "अनुप्पन्ना मे सला धम्मा' ति समथविपस्सना चेव मग्गो 
च। इउप्पन्ना कसला नाम समथविपस्सनावं। मग्गो पन सकि 
उप्पज्जित्वा निरुज्छमानो अनत्थाय संवत्तनको नाम नत्थि । सो हि फटस्स 
प्यं दत्वा व॒निरुज्छति। परिमस्मि वा समथविपस्सना वे गहेतब्बा 
ति वुत्तं, तम्पन न युत्तं । 


तत्य “उप्पन्ना समथविपस्सना निरुज्माना अनत्थाय संवत्तन्ती ति 
अत्थस्स आविभावत्थं इदं वत्थु--एको किर खीणासवत्थेरो (महाचेतियश्च 
महाबोधिश्च वन्दिस्सामी' ति समापत्तिखाभिना भण्डगाहकसामणेरेन सदधि 
जनपदतो महाविहारं आगन्त्वा विहारपरिवेणं' पाविसि; सायण्हसमये 
महामिक्छु द्धं चेतियं वन्दमाने चेतियं वन्दनत्थाय न निक्खमि ¦ कस्मा ? 
खीणासवानजञ्हि तीमु रतनेसु महन्तं गारं होति । तस्मा भिक्ुसङ्घे 
वन्दित्वा पटिक्षन्ते मनुस्खानं सायमासभत्तवेलाय सामणेरं पि अजानापेत्वा 
“चेतियं वन्दिस्सामो' ति एकको व निक््वमि । सामणेयो किन्नु खो थेरो 
अवेलाय एकको व गच्छति, जानिस्सामी' ति उपज्भायस्स पदानुपदिको व 
निक्खमि । थेरो अनावज्जनेन तस्स आगमनं अजानन्तो दक्खिणद्रारेन 
महाचेतियङ्कणं आखन्हो' । सामणेरो पि अनुपदं येव भ्रारुन्हो । 


१, पिद्धर०-स्या०, रो° ; पियङ्ख~सु° । २. आरूब्हो-सी° । 
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महाथेरो महाचेतियं ओलोकेत्वा बुद्धारम्मणं पीति गहेत्वा सब्ब 
चेतसो समन्नाहरित्वा हद्ुपहट्रो ` महाचेतियं वन्दति । सामणेरो थेरस्स 
वन्दनाकारं दिस्वा 'उपज्छायो मे अतिविय पसन्नचित्तो वन्दति ; कन्नो 
पष्फानि लभित्वा पूजं करेथ्या' ? ति चिन्तेसि । भरे वन्दित्वा उद्राय 
सिरसि अज्ञलि ठपेत्वा महाचेतिथं ओखोकेत्वा' तिति सामणेरो उक्षासित्वा 
अत्तनो आगतभावं जानापेसि । थेरो परिवत्तेत्वा ओलोकेन्तो “कदा 
आगतोसी” ति पुच्छि। "तुम्हाकं चेतियं वन्दनकले, भन्ते; अतिविथ 
पसन्नाः चेतियं वन्दित्थ ; किन खो पुप्फानि लभित्वा पूजेग्याथा' ति? 
“आम, सामणेर, इमस्मि चेतिये विय अञ्ञत्र एत्तकं धतुनिधानं नाम 
नत्थि । एवरूपं अस्तदिसं महाथुपं पुप्फानि रमित्वा को न पूजेय्या"' ति ? 
“तेन हि, भन्ते, अधिवासेथ, आहरिस्सामी'" ति तावदेव ्ानं समापल्ित्वा 
इद्धिणा हिमवन्तं गन्ता वण्णगन्धसम्पन्नानि पुप्फानि गहेत्वा परिस्सावनं ` पूरेत्वा 
महाथेरे दविखिणमुखतो पच्छिममुखे असम्पत्ते येव आगन्त्वा पुप्फपरिस्सावनं 
हत्ये टपेत्वा “¶ूजेथ भन्ते" ति आह । थेरो “अतिमन्दानि नो, सामणेर, 
पुप्फानी” ति आह्‌ । "गच्छथ, भन्ते, भगवतो गुणे आवनेत्वा पूजेथा!” ति । 

येयो पच्छिममुखनिस्सितेन सोपाणेन आरुष्ट॒ कुच्छिविदिकाभूमियं 
पष्फपूजं कतुं आरद्धो । वेदिकाभूमि परिपुण्णा ; पुप्फानि पतित्वा 
दूतियमूमियं जण्णुप्पमाणेन ओधिना पूर्ययसु । ततो ओतरित्वा पादपि्टक- 
पन्ति पूजेसि" ; सा पि परिपूरि ; परिपुण्णभावं जत्वा हिद्िमतले विकिरन्तो 
अगमासि ; सव्वं चेतियङ्खणं परिपूरि ; तस्मि परिपुण्णे “सामणेर, पुष्फानि 
न खीयन्ती'"" ति आह्‌ । “परिस्सावनं, भन्ते, अधोमुखं करेथा” ति । 
अधोमुखं कत्वा चाेसि । तदा पुप्फानि खीणानि। येयो परिस्सावनं 
सामणेरस्स दत्वा सरद्धिः हत्थिपाकारेनः चेतियं तिक्लत्तुं पदक्लिणं कत्वा 
चतुसु ठानेसु वन्दित्वा परिवेणं गच्छन्तो चिन्तेसि--'याव महिद्धिको वतायं 
सामणेरो ; सक्छिस्सतिनु सखो इमं इद्धानुभावं रक्खितुं* ति? ततो न 
सक्लिस्सती' ति दिस्वा सामणेरं आह--“सामणेर, त्वं इदानि महिद्धिको ; 

१. उल्लोकेत्वा-म-, रो° । २. पसन्नो-सु° । ३. परिस्सावनं-स्या । 


४. पूजेति-स्या०, सु° । ५. चि्यन्ती-स्या० । ६-६. सद्विहव्यपाकारेन-स्या०, सु° । 
७. रक्लितुं नो-स्या०, सी ० । 
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एवरूपं पन इद्ध नासेत्वा पच्छिमकाठे काणपेसकारिया हत्येन मदितं 
कञ्ञियं पिविस्ससी" ति 1 दहूरकभावस्स नामेस दोसो यं॑सो उपन्फायस्स 
कथाय संवेजेत्वा' कम्मद्रानं मे, भन्ते, आचिक्छथा' ति न याचि; अम्हाकं 
उपज्ज्ञायो कि वदती" १ ति तस्पन असुणन्तो विय अगमासि । 

थेरो महाचेतियश्च महाबोधिश्च वन्दित्वा सामणेरं पत्तचीवरं गाहुपेष्वा 
अनुपृन्बेन इटेत्ितिस्समहाविहारं अगमासि । सामणेरो उपन्द्रायस्स 
पदानुपदिको हृत्वा भिक्खाचारं न गच्छति । “कतरं गामं पविसथ, भन्ते” 
ति पुच्छित्वा पन इदानि मे उपनञ्ञ्चायो गामद्वारं सम्पत्तो भविस्सती' ति 
जत्वा अत्तनो च उपञ्ज्ायस्स च पत्तचीवरं गहेत्वा आकासेनागन्त्वा ेरस्स 
पत्तचीवरं दत्वा पिण्डाय पविसति । थेरो सम्बकालं ओवदति---“सामणेर, 
मा एवमकासि ; पुथुज्निद्धि नाम चला अनिवद्धा ; असप्पायं रूपादिआरम्मणं 
लभित्वा अष्पमत्तकेनेव भिञ्जति ; सन्ताय समापत्तिया परिहीना ब्रह्मचरिय- 
वासे सन्थम्भितुं न सक्षोन्ती" ति। सामणेरो "कि कथेति" मथ्टं उपच्ज्रायो' ? 
ति सोतुं न इच्छति, तथेव करोति। धेरो अनुपुम्बेन चेतियवन्दनं करोन्तो 
कम्पुपेलन्दविहारं* नाम गतो । तत्थ वसन्ते पि थेरे सामणेरो तथेव करेति । 


अथेकदिवसं एका पेसकारधीता अभिरूपा पटमवये हिता कम्पुपेलन्द- 
गामतो निक्छमित्वा पदृमसरं ओरष्ट गायमाना पुप्फानि भञ्जति । तस्मि 
समये सामणेरो पदुमसरमत्थकेन^ गच्छन्तो पन, "सक्ष रलसिकाय काणमक्खिका 
विय, तस्सा गीतसदे बज्र ; तावदेवस्स इद्धि अन्तरिता, छिन्नपक्खो काको 
विय अहोसि । सन्तसमापत्तिबठेन पन तत्थेव उदकपिदरुं अपतित्वा 
सिभ्बदतुलं* विय पतमानं अनुपुव्बेन पदुमसरतीरे अदासि । सो वेगेन 
गन्त्वा उपञ्ायस्स पत्तचीवरं इत्वा निवत्ति। महाथेरो "पवेत मया 
दिद, वारियमानो पि न निवत्तिस्सती' ति किञ्चि अवत्वा पिण्डाय पाविसि । 


सामणेरो गन्तवा पदुमसरतीरे' अद्वासि तस्सा पच॒त्तरणं भागमयमानो । 
सा पि सामणेरं आकासेन गच्छन्तश्च पुनागन्स्वा ठितश्च दिस्वा "अद्धा एस 

१. संवेजित्वा-सी० । २. पावोसति-स्या० । ३. कथेसि-म० । ४ कम्दुपेएड०- 
स्या; कम्पुपेन्द०-म०; कवुपेलन्द०~रो>। ५. पदुमसरमल्यकेन गच्छति-म° । 
६ सक्कलसिकाय-सी० ; सललसिकाय-रो° । ७, सिवलीतुलं-स्या० । ८, पगेव तं-सी° । 
९. पदुमस्सरतीरे-म० । 
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२६६ सम्मोहविनोदनी [ ठ-सम्मप्पधान 


मं निस्साय उक्षण्ठितो' ति अत्वा पटिक्षम सामणेरा' ति आह्‌ । सोपि 
पटिक्षमि । इतरा पचुत्तरित्वा साटकं निवासेत्वा तं उपसंकमित्वा कि 
भन्ते ति" पृच्छि। सो तमत्थं आरोचेि। सा बहूहि कारणेहि घरावासे 
आदीनवं ब्रह्माचरियवासे आनिसंसश्च दस्सेत्वा ओवदमाना पि तस्स उक्घष्ठं 
विनोदेतुं असक्षोन्ती अयं ममं कारणा एवरूपाथ इद्धिया परिहीन ; न 
इदानि युत्तं परिचजितुं' ति । इपेव तिद्रा' ति वत्वा धरं गन्तवा 
मातापितुनं तम्प्वत्ति आरोचेसि । ते पि आगन्त्वा नानप्पकारं ओवदमाना 
वचनं अगण्हन्तं आहंसु-- “त्वं अम्हे उच्वाकुलिका* ति मा सल्ञक्ेसि । 
मयं पेसकारा । सक्खिस्ससि पेसकारकम्मं कतुं" ति ? सामणेरो 
आह--“उपासक, गिहीभूतो* नाम ॒पेसकारकम्मं वा करे्य नलकारकम्मं 
वा, क्रि इमिना, मा साटकमत्ते लोभं करोथा" ति। पेसकारको उदरे 
बद्धसाटकं ' दत्वा घरं नेत्वा धीतरं अदासि । 


सो पेसकारकम्मं उग्गण्हित्वा पेसकारेहि सदधि साराय कम्मं करोति । 
अजञ्ञेसं इत्थियो पातो व भत्तं सम्पादेत्वा आरहरषु । तस्स भरिया न 
तावः आगच्छति । सो इतरेमु कम्मं विस्सजेत्वा* मृञ्ञमानेयु तसरं 


, वदन्तो निषीदि । सा पच्छा आगमासि। अथ नं सो 'अतिचिरेन 


| 


आगतासी' ति तञ्जेसि । मातुगामो च नाम अपि चक्षवत्तिराजानं अत्तन 
पिबद्धचित्तं अत्वा दासं विय सक्वेति। तस्मा सा एवमाह-- 
“अज्जेसं घरे दार्पण्णलोणादीनि सन्निहितानि ; बाहिरतो आह्रित्वा 
दाथका पेसकरारका पि अत्थि। अहं पन '` एकिका ; त्वम्पि 'मथ्टं घरे इदं 
अत्थि, इदं नत्थी' ति न जानासि । सचे इच्छसि भृञ्ज, नो चे इच्छसि 
मा भुञ्धा्ति। सो न केवलं उस्सूरे मत्तं आहरसि, वाचायपिमं 
घटरेसी' ति कुञ्डित्वा अज्जं पहरणं अपस्सन्तो तमेव तरसदण्डकं'* तसरतो 
लुञ्चित्वा खिपि। सा तं आगच्छन्तं दिस्वा ईसकं परिवत्ति । तसर- 
दण्डकस्स च कोटि नाम तिखिणा होति। सा तस्सा परिवत्तमानाय 

१. बहुहि-सी० । २. उचाक्रुडा-स्या०, म०, रो०। ३. म० पोत्थक्रे नत्यि। 
४. गिहिभूतो-स्या०, म० । ५. बन्ध०-स्या०। ६. स्या० पोत्थक्रे नल्थि । 


७. विसजेत्वा-स्या० । ८. वासर-मु० । ६. अगमासि-सी ० । १०, पटिबद्धचित्तकं -सी ० । 
११. च-सी०। १२. वापरण-मु° । 





विमङ्धो } सुत्तन्तभाजनीयवण्णना २९७ 


अक्खिकोटियं पविसित्वा अद्रासि। सा उभोहि हत्थेहि वेगेन अक्छिं 
अग्गहेसि । भिन्नद्रानतो लोहितं प्घरि । 


सो तस्मि काके उपज्छायस्स वचनं अनुस्सरि “इदं सन्धाय मं उपज्छायो 
“अनागते काणपे्षकासिया हत्येन मदितं क्यं पिविस्ससी "` ति आह्‌ । 
इदं थेरेन दिदं भविस्सति। अहो दीघदस्सी अथ्यो' ति महासेन रोदितुं 
आरभ । तमेनं अज्ञे “अलं, आबुसो, मा रोदि ; अक्खि नाम भिन्नंन 
सक्ष रोदनेन पटिपाकतिकं कतुं" ति आहुस । सो “नाहं एतमत्थं 
रोद(मि; अपिच खो इदं सन्धाय रोदामी'' ति सव्वं पर्वत्ति पटिपाटिया 
कथेसि । एवं उप्पत्ना समथविपस्सना निरुज्ममाना अनत्याय संवत्तन्ति 1 


अपरम्पि वत्थु-तिसमत्ता भिक्लू कृत्याणियं महाचेतियं वन्दित्वा 
अटविमग्गेन महामग्गं ओतरमाना अन्तरामगे आामक्वेत्ते कम्मं कत्वा 
आगच्छन्तं एकं मनुस्सं" अहृंयु । तस्त सरीरं मसिमविखतं होति, 
मसिमव्खितमेव च एकं कासावं कच्छं पीरेत्वा निवत्थं । ओलोकियमानो 
व्रामखाणुक्रोः विय खायति । सो दिवसभगे कम्मं कत्वा उपडज्जञामकानं ` 
दारूनं कलापं उकलपित्वा पियं विप्पकि्णेहि केपेहि कुस्मगगेन आगन्त्वा 
निक्छूनं सम्मुखे अद्रासि । सामणेरा दिस्वा अज्जमज्लं ओलोकयमाना 
“आबुसो, तुष्टं पिता, तुष्टं महापिता, तुष्टं मातुलो" ति हसमाना वत्वा 
को नामोसि त्वं, उपासका” ति नामं पच्छ! सो नामं पृच्छितो 
विप्पटिसारी हृत्वा दारुकखपं छत्व ” वत्थं संविधाय निवासेत्वा महाथेरे 
वन्दित्वा “तिद्ध ताव, भन्ते ति आह । महाथेय अदसु । 


दह॒रसामणेया आगन्ता महाथेरानं सम्मुखा पि परिहासं करोन्ति । 
उपासको आह-“भन्ते, तुम्हे मं पर्सित्वा परिहसथ ; एत्तकेनेव मलत्थकं 
पत्तम्हा ति सल्क्वेथ । अहम्पि पब्बे तुम्हादिसो व॒ समणो अहोरसि । 
तुम्हाकं पन चित्तेकग्गतामत्तम्पि नत्थि । अहं इमस्मिं सासने महिद्धिको 
महानुभावो अहोसि ; आकासं गहेत्वा पठ्वि करोमि, पठवि आकासं ; 





१. प्रधरति-म०। २ पिविस्सती-सी०, म०। ३-३. रोदितुमारभि-स्या०। 
४. अटवी °-स्या० । ५. मानुसं-सी° । ६, न्खाण-मु । ७ उपडफायमानान-स्या०, 
म०; उपङ्कायकानं-सु° । ८. पितामहो-स्या० । 8. गन्त्वा-म९, रो° 1 १०. चटतवा-म° । 
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२९ सम्मोहविनोदनी [ -सम्मध्पधान 


दुरं गण्हित्वा सन्तिकं करोमि, सन्तिकं दुरं * ; चक्षवाकसहस्सं खणेन 
विनिविज््ञामि। हत्ये मे पस्सथ; इदानि पन मक्षटहुत्यरससदिसा । अहं 
इमेहेव हत्थेहि इध निसिन्नो व॒ चन्दिमसुरिये परामसि। इमेसं येव 


पादानं चन्दिमंसुरिये पादकठल्किं* कत्वा निसीदि । एवरूपा मे 
5 इद्धि पमादेन अन्तरहिता। तुम्हे मा पमन्नित्थय । पमादेन 


8४.983 हि एवरूपं व्यसनं पापुणन्ति । अप्पमत्ता॒विहरन्ता जातिजरामरणस्स 


अन्तं करोन्ति । तस्मा तुम्हे मञ्ञेव आरम्भणं करित्वा अप्पमत्ता होथ, 
भन्ते" ति तत्वा ओवादमदासि । ते तस्स कथेन्तस्सेव संवेगं आपञ्जित्वा 
विपस्समाना तिस जना तत्थेव अरहत्तं पापुणिसू ति। एवम्पि उपपन्ना 

10 समथविपस्सना निरुज््माना अनत्थाथ संवत्तन्ती ति वेदितव्बा। अयं 
ताव लोकियसम्मप्पधानकथाय विनिच्छयो । 


लोकत्तरमगक्खणे पनेतं एकमेव विरियं चतुकिचसाधनवसेन चत्तारि 
नामानि लभति । तत्थ अनुष्पन्नानं ति असमुदाचारवसेन वा अननुभूता- 
रम्मणवसेन वा अनुप्पन्नानं ; अज्जा हि अनमतम्गे संसारे अनुप्पत्ना 
5 पापका अक्रुसला घम्मा नाम नत्थि। अनुप्पन्ना पन उप्पजमाना पि 
एते येव उप्पजन्ति, पटीथमाना पि एते येव पहीयन्ति । 
तत्थ एकचस्स॒वत्तवसेन किलठेसा न समुदाचरन्ति। एकचस्स 
गन्थधुत ङ्गसमायिविपस्सनानवकम्मिकानं ` अञ्जतसवसेन । कथं ? एकचो 
हि वत्तसम्पन्नो होति। तस्स दासोति खुदकवत्तानि [ श्रुव० १९३ |] 
2 चुट्स॒महावत्तानि [ चुव्० ३११] वचेतियद्धणबोधिय ङ्घणपानीयमालक- 
उपोसथागारआगन्तुकगमिकवत्तानिः च॒ करोन्तस्सेव किलेसा ओकसं 
न लभन्ति; अपरभागे पनस्स वत्तं विस्सजेत्वा मिच्नवत्तस्स विचरतो 
अयोनिसोमनसिकारश्वैव सतिवोस्सग्गश्च आगम्म उप्पज्नन्ति। एवं पि 
असमुदाचारवसेन अनुप्पन्ना उप्पजन्ति नाम । 
%5 एकचो गन्ययुत्तो होति; एकम्पि निकायं गण्हाति^, दे पि, तयो पि, 
चत्तारो पि, पश्चा पि। तस्सेव तेपिटकः बुद्धवचनं अत्थवसेन पाल्िवसेन 


१. स्या० पोल्थके नत्थि। २ दुरे-वु०। ३ चन्द०-रो०। ४, पादकथ- 
लिकं-स्या०, म०। ५. ऽनवकम्ममवानं-सी०, स्या ` । ६. ०मादक०-स्या०; -माक्र०-म०, 
रो०। <. स्या० पोत्थके नल्थि। ८. गरएहति-~मु°। ९, तिपिटकं-मम। 


विभङ्खो | सुततेन्तभाजनोयवंष्णना २९६ 


अनुसन्धिवसेन पुव्बापरवसेन गण्हन्तस्त सज्न्रायन्तस्स चिन्तेन्तस्स वाचेन्तस्स 
देसेन्तस्स पकासेन्तस्स किठेसा ओकासं न लभन्ति; अपरभागे पनस्स 
गन्थकम्मं पहाय कुसीतस्स॒ विचरतो अयोनिसोमनसिकारसतिवोस्सगगे 
आगम्म उप्पजन्ति। एवम्पि असमुदाचारवसेन अनुप्पन्ना उप्पनन्ति नाम । 


एको पन धुतद्गधरो होति, तेरस भुतगुणे' समादाय वत्तति । 
तस्स धुतगुणे परिहरन्तस्स किठेपा ओकासं न लभन्ति ; अपरभागे पनस्स 
धुत द्खानि विस्सज्जेत्वा बाहु्लाय आवत्तस्स* विचरतो अयोनिसोमनसिकार- 
सतिवोस्सम्गे आगम्म उप्पज्जन्ति । एवम्पि असमुदाचारवसेन अनुप्पन्ना 
उप्पज्जन्ति नाम । 

एकच पन अद्यु समापत्तीयु चिण्णवसी होति । तस्स पठमज्ाना- 
दीयु आवज्जनव्रसितादीनं* वसेन विहरन्तस्स किलेसा ओकासं न लभन्ति; 
अपरभागे पनस्स परिहीनज्छ्ानस्स वा विस्सद्रज्फानस्स वा भस्सादीषुः 
अनुयुत्तस्स विहरतो अयोनिसोमनसिकारसतिवोस्सगगे आगम्म उप्पञ्जन्ति । 
एवम्पि असमुदाचारवसेन अनुपपन्ना किठेसा उप्पजन्ति नाम । 

एकच्चो पन विपस्सको होति ; सत्तसु वा विपस्सनासु ` [ पटि० ४९७ ] 
अटारप्तघ वा महाविपस्सनायु कम्मं करोन्तो विहरति । तस्सेवं विहस्तो 
किलेसा ओकासं न लभन्ति; अपरभागे पनस्स विपस्सनाकम्मं पहाय 
कायदन्हीबहुलस्सः विहरतो अयोनिसोमनसिकारसतिवोस्सगे आगम्म 
उप्पजन्ति । एवम्पि असमुदाचारवसेन अनुपपन्ना किठेसा उप्पञ्जन्ति नाम । 

एको पन नवकम्मिको होति, उपोसथागारभोजनसालादीनि करोति । 
तस्स तेसं उपकरणानि चिन्तेन्तस्स किटेसा ओकासं न रमन्ति; अपरभागे 
पनस्स॒नवकम्मे निद्ते वा विस्रं वा अयोनिसोमनसिकारसत्तिवोस्सगगे 
आगमम उप्पज्जन्ति । एवम्पि असमुदाचारवसेन अनुप्पन्ना किठेसा 
उप्पज्न्ति नाम । 

एको पन ब्रह्मलोका आगतो सुद्धसत्तो होति । तस्स अनासेवनाय 
किडेसा कासं न लभन्ति ; अपरभागे पनस्स लद्धासेवनस्स अयोनिसोमनसि- 





१. धतद्धगुरो-स्या०, म०। २. आवदटरस्स-म० ; आवद्रन्तस्स-स्या०॥ 
३. ०वसीग्रादीनं-म० । ४, भस्सादिपू-सी० । ५. अनुपस्सनासु-सी°, स्या, रो०। 
६. ०दब््हि० । ७. स्या०, सु०, रो° पोल्यकेयु नल्थि । 
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३०० सम्मोहविनोदनो [ ८--सम्मष्यधानं 


कारसतिवोस्सरगे आगम्प उप्पजन्ति । एवं पि असमुदाचारवसेन अनुपपन्ना 
किठेसा उप्पजन्ति नाम । एवं ताव असमुचारवसेन अनुप्पन्नता 
वेदितन्बा । 


कथं अननुभूतारम्मणवसेन ? इधेकचो अननुभूतपुव्वं मनापियादिभेदं 

आरम्मणं लभति । तस्स तत्थ अयोनिसोमनसिकारसतिवोस्सम्गे आगम्म 

४. 285 रागादथो किठेसा उप्पजन्ति। एवं अननुभूतारम्मणवसेन अनुप्पन्ला 
उप्पज्नन्ति नाम । लोकुत्तरमग्गक्णे पन एकमेव विरियं । 


धष 


ये च' एवं अनुप्पन्ना उप्पञ्जे्यु, ते यथा नेव उप्पजन्ति, एवं तेसं 
अनुप्पादकिचं उप्पन्नानश्च पहानकिचं साधेति। तस्मा उप्पन्नानं पापकानं 
ति एत्थ पन चतुन्बिधं उप्पन्न --वत्तमानुप्पच्र, भुत्वा विगतुप्पच् , ओकास- 
कतुप्पन्न, भूमिलदूप्पन्नं ति । तत्य ये किलेसा विज्माना उप्पादादिसमङ्धिनो- 
ददं वत्तमानुष्पन्नं नाम । कम्मे पन जविते आरम्मणरसं अनुभवित्वा 
निरुढविपाको भुत्वा विगतं नाम । कम्मं उप्पजित्वा निरुद्धं भुत्वा विगतं 
नाम । तदुभयम्पि भुत्वा विगतुप्पननं ति सद्धं गच्छति । कुसलाकुसलं 
15 कम्मं अज्जस्स कम्मस्स विपाकं पटिवबाहित्वा अत्तनी विपाकस्स ओकासं 

ह, 299 करोति । एवं कते ओकासे विपाको उप्पल्लमानो ओकासकरणतो पट्राय 

उप्यन्नो ति वुच्चति । इदं ओकासकतुष्पन्नं नाम । 


(न्व 
<> 


पश्चक्खन्धा पन विपस्सनाय भूमि नाम । ते अतीतादिभेदा होन्ति । 
- तेसु अनुसयितकरलेसा पन अतीता वा अनागता वा पचप्पन्ना वा ति न 
वत्तव्वा । अतीतक्वन्धेसु अनुसयित्ता पि हि अप्पहीना व॒होन्ति। 
अनागतक्लन्धेसु, पचुप्पत्तक्लन्धेसु अनुसयिता पि अप्पहीना व॒ होन्ति । 
इदं भूमिरद्प्पन्नं नाम । तेनाह पोराणा--^तासु तायु भूमीमु 
असमुग्यातिता ` किठेसा भूमिलद्प्पन्ना ति सद्धं गच्छन्ती” ति । 


2 


< 


अपरम्पि चतुज्विधं उपपच्च-समुदाचारूप्पन्न, आरम्मणाधिग्गहितुष्पततं, 
% अविक्खम्भितुप्पच्नं, असमुग्धातितुप्पन्नं ति । तत्थ सम्पति वत्तमानं येव 





१. सुर पोत्यके नल्थि। २. नेसं-स्या०, म~ । ३, विगतुपन्तं-सु०, रो० 1 
४. संस्य-स्या०, मुर, रोऽ । ५. म्रसमग्धातङ्गुता-स्या०; ग्रसमुगघाटिता-सी >, रो०। 


विभङ्गो ] सुत्तन्तमाजनीयवण्णना ३०१ 


'सद्ठद्‌(चारुप्पन्न" नाम । सकि चक्लूनि उम्मीरेत्वा आरम्मणे निमित्ते महिते 
अनुस्सरितानुस्सरितक्छणे किलेसा न' उप्पिस्सन्ती ति न वत्तव्वा । कस्मा ? 
आरम्मणस्सं अधिग्गहितत्ता । यथा कि ? यथा खोरस्क्वस्स कुठारिया ` 
आहताहतदुाने खीरं न निक्वमिस्सती ति न बत्तव्बं, एवं। इदं 
आरम्मणाधिग्गहितुप्पन्न' नाम । समापत्ति अविक्वम्मितकरिठेसा 
पन दरमस्मि नाम ठाने नुप्पजिस्सन्ती ति न वत्तव्बा। कस्मा? 
अविक्खम्मितत्ता । यथा कि ? यथा सचे खीरश्क्खं कुठारिया आहनेथ्यु, 
"इमस्म नाम छने खीरं न निक्मेष्या' ति न वत्तब्बं, एवं। इदं 
अविक्खम्भितुप्पन्नं' नाम । मगेन असमूग्घातितकिटेसा पन भवगगे 
निन्बत्तस्सा पि न॒ उप्पनिस्सन्ती ति पुरिमनयेनेव वित्थारेतव्बं । इदं 
असघ्रु्धातितुप्पन्नं' नाम । 

दमेसु उप्पन्नेसु वत्तमानुप्पन्नं, भुत्वा विगतुप्पन्नं, ओकासकतुप्प्नं, 
समुदाचारुप्पन्नं ति चतुन्बिधं उपपन्नं न मग्गवज्छ्ं ; भूमिलदुप्पन्न, 
आरम्मणाधिग्गहितुप्पन्नं, अविक्वम्मितुप्पन्नं, असमुग्घातितुप्पन्नं ति 
चतुव्विधं मग्यवज्छं। मग्गो हि उप्पज्जमानो एते किठेसे पजहति । 
सो ये किञेसे पजहति, ते अतीता वा अनागता वा पचप्पन्ना वा तिन 
वत्तब्बा । वृत्तम्पि चेतं-- 


“हुश्च अतीते क्िठेसे पजहति, तेन हि खीणं खेपेति, निरुद्धं 
निरोधेति, विगतं विगमेति, अत्थद्घतं अत्थङद्घमेति, अतीतं यं नत्थि 
तं पजहति । हश्चि अनागते किलेसे पजहति, तेन हि अजातं पजहति, 
अनिव्वत्तं अनुप्पन्नं अपातुभूतं पजहति, अनागतं यं नत्थि तं पजहति । 
श्चि पचुप्पस्रे किठेसे पजहति, तेन हि रत्तो रागं पजहति, दुद दोसं, 
मून्हो मोहं, विनिबद्धोः मानं, परामद्रौ दिदि, विक्खेपगतो उद्धचं, 
अनिद दधतो ` विचिकिच्छं, थामगतो अनुसयं पजहति ; कण्हुसुक्कधम्मा युगनद्धा 
वत्तन्ति ; सद्किकेसिका मग्गभावना होति । तेन हि नत्थि मग्गभावना, 
४ १ . नु्निस्सन्ती-स्या०, म०। २. कुघारिया-स्या०, सु०। ३. व्यन्तीकरोति- 
सी०; व्यन्ति करोति-सु°; व्यन्तीकरोति--रो०। ४. विनिबन्धो-स्या०, सु०। 
५. अनिटुगतो-सु०, रो०। 
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३०२ सम्मोहविनोदनी [ -- सम्मप्यधान 


नस्थि फलसच्छिकिरिया, नत्थि किठेसप्पहानं, नत्थि धम्माभिसमयो' ति । 
-अत्थिमग्गभावना ` "पे °" ` "अत्थि धम्माभिसमयो ति। यथा कथं विय ? 
सेय्यथा पि तरुणो स्क्खो' ` "प° ` ` ` अपातुभूतानेव न॒ पातुभवन्ति' "" 
[ पटि° ४८२ 1] | 


इति पालियं अजातफलस्क्खो आगतो; जातफलसूक्खेन पन दीपेतन्बं । 
यथा हि सफलो तरुणम्बरक्खो । तस्स फलानि मनुस्सा परिभृञ्जथ्यु, 
सेसानि पातेत्वा पच्छियो पूरेथ्युं । अथञ्त्ो पुरिसो तं फरसुना छिन्देम्य । 
तेनस्स नेव अतीतानि फलानि नासितानि होन्ति, न॒ अनागतपच्चुप्पन्नानि च 
नासितानि ; अतीतानि हि मनुस्सेहि परिमृत्तानि, अनागतानि अनिब्त्तानि 
न सक्षा नसेतुं । यस्मि पन समये सो छत्रो तदा फलानि येव नत्थी ति 
पच्चुप्पन्चानि पि अनासितानि । सचे पन क्खो अच्छिन्नो अस्स, अथस्स 
पठवीरसश्च' आपौरसश्च आगम्म यानि फलानि निब्बतेथ्युं, तानि नासितानि 
होन्ति । तानि हि अजातानेव न जायन्ति, अनिब्बत्तानेव न निव्बत्तन्ति, 
अपातुभूतानेव न पातुभवन्ति । एवमेव मग्गो ना पि अतीतादिभेदे किठेसे 
पजहति, ना पि नप्पजहतिः । येसञ्हि किलेसानं मग्गेन खन्धेसु 
अपरिञ्जातेसु उप्पत्ति सिया, मग्मेन उप्पनित्वा खन्धानं परिञ्नातत्ता ते 
किलेसा अजाता व न जायन्ति, अनिव्वत्ता व न निन्बत्तम्ति, अपातुभूता व 
न पातुभवन्ति। तरुणपुत्ताय इत्थिथा पुन अविजायनत्थं व्याधितानं' 


रोगवूपसमत्थं पीतमेसनेहि चा पि" अयमत्थो विभावेतव्बो । 
एवं मग्गो ये किठेसे पजहति, ते अतीता वा अनागता वा पचुप्पन्ना 


वातिन वत्तव्वा। न च मग्गो क्िठेसे नप्पजहति। ये पन मग्गो 
किठेसे पजहति, ते सन्धाय "उप्पन्नानं पापकानं' ति आदि वृत्तं । 

न केवलश्च मग्गो किठसे येव ॒पजहति, किरेसानं पन अप्पहीनत्ता ये 
उप्यननेथ्यं उपादिन्नक्लन्धा”, ते पि पजहति येव । वुत्तम्पि चेतं “सोतापत्ति- 
मग्गजाणेन अभिसङ्कारविञ्जाणस्स निरोधेन सत्त भवे ठपेत्वा अनमतगे 
संसारे ये* उप्पञजेथ्युं नामश्च रूपश्च एत्येते* निरुच्छन्ती'' [चूनि° ३५-३६] 

१. पठवि०-सी°; पथवी०-म० ! २, न पजहति-स्या०, म०। ३. व्याधिकानं- 
स्या० 1 ४. वा~स्या० ) ५. उपादिन्ना खन्धा-स्या० 1 ६. ये च-स्या० । ७. एत्य ते-स्या० । 





विभद्धो ] | अभिधम्मभाजनोयवण्णना ३०३ 


ति वित्थारौ। इति मग्गो उपादिन्नतो अनुपादिन्नतो च बुति । 
भववसेन पन सोतापत्तिमग्गौ अपायभवतो बुद्ाति। सकदागामिमग्गो 
सुगतिभकवेकदेसतो ; अनागामिमग्गो सुगत्तिकामभवतो ; अरहतमग्गो रूपारूप- 
भवतो बुद्राति, सम्बभर्वेहि बुदाति येवा ति पि वदन्ति । 


अथ मग्गक्छणे केथं अनुप्पन्नानं उप्पादाय भावना होति? कथं वा 
उप्पन्नानं ठितिया ति ? समग्गप्पवत्तिया एव । मग्गो हि पवत्तमानो' 
पुब्ब अनुप्पन्नपुब्बत्ता अनुप्पन्नो नाम वुच्चति । अनागतपुज्बं* हि ठानं 
गन्त्वा अननुभूतपुन्बं वा आरम्मणं अनुभवित्वा वत्तारो भवन्ति--अनागतद्रानं 
आगतम्ह, अननुभूतं आरम्मणं अनुभवामा' ति । या चस्स पवत्ति, अयमेव 
ठति नामा ति ठ्तिया भावेती ति वतुं वति । एवमेतस्स भिक्खुनो इदं 
लोकुत्तरमग्गक्छणे विरियं “अनुष्पन्नानं पापकानं अकुखलानं धम्मानं 
अनुप्पादाया” ति आदीनि चत्तारि नामानि लभति । अथं लोकुत्त रमक्खणे 


सम्मप्पधानकथा । एवमेत्थ लोक्रियलोकूत्तरमिस्सका सम्मप्पधाना 
निद्रा ति। 
सूत्तन्तभाजनीयवण्णना । 


२. अभिधम्ममाजनोयवण्णना । 


१९. अभिवम्ममाजनीये स्वानि पि सम्मप्पधानानि धम्मसद्धणियं 
[ धम्म० ९३ | विमत्तस्स देतनानयस्स मुखमत्तमेव दस्तेन्तेन निदहिदानि । 
तत्थ नयभेदो वेदितव्बो । कथं ? पठपसम्पप्पधाने ताव सोतापत्तिमगगे 
्ानामिनिवेसे सुद्धिकपटिपद।, सुद्धिकसुञ्जता, सुञ्जतपटिपदा, सुद्धिक- 
अप्पणिहिता, अपणिहितपटिपदा ति इमेमु पञ्चयु ठनेयु दिनं दिन्नं 
चतुक्षपश्चकनयानं वसेन दस नया हौन्ति। एवं सेतेधु पी ति वीसतिया 
अभिनिवरेसेसु दवे नयसतानि । तानि चतुहि अधिपतीहि चतुग्गुणितानि 
अदु । इति सुद्धिकानि दे साधिपतीनि अटा ति सन्बम्पि नयसहस्सं 


१, वत्तमानो-सु० । २. अषत०-स्या०। ३. आदिनि-सो-। 
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होति । तथा दुतिथसम्मप्पधानादीसु सुद्धिकसम्मप्पधाने चा ति सोतापत्ति- 
मग्गे पञ्च नथसहस्सानि । यथा च सोतापत्तिमगगे, एवं सेसमणोसु 
पी ति कुसलवसेनेव वोसति नयसहस्सानि । विपाके पन सम्मप्पधानेहि 
कत्तव्बकिचं नत्थो ति विपाक्वारो न गहितो ति। सम्मप्पधानानि 
पनेत्य निन्बत्तितलोकुत रानेव कथितानो ति वेदितव्बानि । 


अभिघम्मभाजनीयवण्णना ।. 


३. पञ्टापुच्छुकवण्णनां 


३८. पञ्हापुच्छ्रे' पालि अनुसारेनेव सम्मप्पधानानं कुसलादिभावो 
वेदितब्बो । आरम्मणत्तिकेसु पन सब्बानि पि एतानि अप्पमाणं निन्वानं 
आरम्भ पवत्तितो अप्पमाणारम्मणानेव, न॒ मग्गारम्मणानि ; सहजातहेतु- 
वसेन पन मग्गहेतुकानि ; वोमंसं जेद्रुकं कत्वा मग्गभावनाकके मग्गाधि- 
पतीनि ; छन्दचित्तजेद्काय` पन मरगभावनाय न॒ वत्तव्वानि मग्गाधिपतीनी 
ति ; विरियजेद्िकाय' पन अनञ्जस्स विसियस्स अभावा न वत्तब्बानि 
मग्गाधिपतीनी ति वा नमग्गाधिपतीनी ति वा; अतीतादीसु एकारम्मण- 
भावेन पि न वत्तव्वानि ; निब्वानस्स पन बहिद्धाधम्मत्ता बहिद्धारम्भणानि 
नाम होन्ती ति। एवमेर्तस्मि पञ्डापुच्छके निव्बत्तितलोकुत्तरानेव 
सम्मप्पधानानि कथितानि । सम्मासम्बुद्धेन हि सुत्तन्तमाजनीयस्मि येव 
खोकिथलोक्रुत्तरमिस्सका सम्मप्पधाना कथिता ; अभिधम्मभाजनीयपञ्हा- 
पुच्छकेयु पन - छोकुत्तरा येवा ति। एवमयं सम्मप्पधानविभङ्खो पि 
तेपरिवद्ं नोहरित्वा व भाजेत्वा दस्सितो ति । 

। सम्मोहविनोदनिया नाम विभङ्खहुकथाय 
सम्मप्पधानविभद्धवण्णना 
निद्रिता । 





१. पन्हपुच्छके-सी०, रो० ! २ छन्दवित्तञटुकाय-रो० । ३, विरिजेदुकाय-रो० । 


९. इद्धिपादविभङ्खो 
सुत्तन्तभाजनीयवण्णना 


१. इदानि तदनन्तरे इद्धिपादविभद्खे चत्तारी ति गणनपरिच्छेदो । 
इद्धिपादा ति एत्थ इज्मती ति इद्धि, समिज्ज्ति निप्फञ्जती ति अत्थो । 
इञ्छन्ति वा एताय सत्ता इदा वृद्धा उक्षसगता होन्तीतिपि इद्धि) 
पठमेनत्थेन इद्धि एव पादो इद्धिपादो, इद्धिकोदटरासो ति अत्थो । 
दुतियेनत्थेन इद्धिया पादो ति इद्धिपादो ; पादो ति पतिद्रा, अधिगमूपायो 
ति अत्थो तेन हि यस्मा उपरूपरि' वितेससङ्कातं इद्धि पजन्ति 
पापुणन्ति, तस्मा पादो ति वुचति । एवं ताव “चत्तारो इद्धिपादा" ति 
एत्य अत्थो वेदितवब्बो । 

इदानि ते भाजेत्वा दस्सेतुं हय भिक्खू ति आदिः आदद । तत्थ 
इध भिक्खु ति हमस्मि सासने भिक्खु । छन्दसमाधि पधानसद्वारसमनागतं 
ति एत्थ छन्दहितुको छन्दाधिको वा समाधि छन्दसमाधि ¦ कन्तुकम्यताछन्दं 
अधिपति करित्वा पटिलद्भसमाधिस्तेतं अधिवचनं । पधानमूता सङ्कार 
पधानसह्वारा । चतुकिचसाधकस्स सम्मप्पधानविरियस्तेतं अधिवचनं । 
समन्नागतं ति छन्दसमाधिना च पधानसद्भारेहि च उपेतं । इद्धिषादं ति 
निप्फत्तिपरियायेन वा इज्छ्नद्रंन इज्न्ति एताय सत्ता इद्धा बुद्धा उकंसगता 
होन्तौ ति इमिना वा परियायेन इद्धी ति सद्भु ' गतानं ' उपचारज्छानादि. 
कुसलचित्तसम्पयुत्तानं छन्दसमाधिपधानसद्खारानं' अधिद्ानटँन पादभूतं 
सेसचित्तचेतसिकरासि ति अत्थो । यं हि परतो “इद्धिपादो ति तथाभूतस्स 
वेदनाक्छन्धो ` ` प° ` विञ्जाणक्न्धो'' ति वुत्तं, तं इमिना अत्थेन युज्जति। 
इमिना मयेन सेसेषु पि अत्थो वेदितब्बो । यथेव हि छन्दं अधिपति करित्वा 
पटिलद्भसमाधि छन्दसमाधी ति वृत्तो, एवं विरियं" ` "पे० ` ` "चित्तं । 
वीमंसं* अधिपति करित्वा पटिल्द्रसमाधि वीमंसाˆ समाधी * ति वुचति। 

१. १, उवरूपरि-त्या० २-२. श्रादिमारद्ध-सौ०, स्या०। 9. संख्यं-म०, रो०। 
४-४. सदह्खगतानं-स्था० । ५. °समाविप्यवानं०~सु:। ६. तिमंसं-ष्या° । 
७-5. वीमससमाधी-म० । 
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दानि छन्दसमाधिआदीनि पदानि भाजेत्वा दस्सेतुं थश्च भिक्खू ति 
आदिमारद्धं । तत्थ छन्दश्च भिक्खु अधिपतिं करित्वा ति यदि भिक्ु छन्दं 
अधिपति छन्दं जेदुकं छन्दं धुरं छन्दं॑पुव्बद्धमं कत्वा समाधि पटिलमति 
निव्वत्तेति, एवं निब्बत्तितो अयं समाधि छन्दसमाधि नाम वुत्तो ति अत्थो । 
विरिथश्चे ति आदोसु पि एसेव नयो। इमे बुच्चन्ति पधानसह्वाराति 
एत्तावता छन्दिद्धिपादं भावयमानस्स ॒ भिक्खुनो पधानाभिसद्धारसङ्घातं 
चतुकिचसाधकं विरियं कथितं । तदेकञ्छं अभिसञ्बृहित्वा ति तं सब्बंः 
एकतो रासि कत्वा ति अत्थो । स॒ह्भं गच्छती ति एतं बोहारं गच्छती ति 
वेदितब्बं ति अत्थो । 


३. इदानि “छन्दसमाधिपधानसङ्कायो'' ति एतस्मि पदसमूहे 
छन्दादिधम्मे भाजेत्वा दस्सेतुं तत्थ कतमो छन्दो ति आदिमारद्रं। तं 
उत्तानत्थमेव । 


उपेतो होती ति इद्धिपादसद्भ(तो धम्मरासिउपेतो होति । तेसं धम्मानं 
ति तेसं सम्पयुत्तानं ` छन्दादिधम्मानं । इद्धि समिद्धी ति आदीनि 
सव्वानि निष्फत्तिवेवचनानेव । एवं सन्ते पि इज्छ्रनकट्रुन इद्धि । सम्पुण्णा 
इद्धि समिद्ध; उपसम्गेन वा पदं वहितं । ईज्छ्रनाकारो इञ्न्नना। 
समिञ्ज्रना ति उपसग्गेन पदं वहितं । अत्तनो सन्ताने पातुभाववसेन लभनं 
लाभो । परिहीनानम्पि विरिधारम्भवसेन पुन लाभो पटिकछामो; 
उपसम्गेन वा पदं वदतं । पत्ती ति अधिगमो । अपरिहानवसेन सम्मापती 
ति सम्पत्ति। पुसनाति पटिलामफुसना । सच्छिकिरिया ति पटिलाभ- 
सच्छिकिरिया वा । उपस्षम्पदा ति पटिलाभउपसम्पदा एवा ति वेदितन्बा । 


त पामुत्सा ति तेनाकारेन भूतस्स ; ते छन्दादिधभ्मे पटिलभित्वा 
ठितस्सा ति अत्थो । वेद्नाक्खन्बो ति आदीहि छन्दादयो अन्तो कत्वा 
चत्तारो पि खन्या कथिता। ते धम्मे तिते चतारो अरूपक्लन्पे ; 
छन्दादयो वा" तयो धम्मे ति पि वृत्तं । आसेवती ति आदीनि वुत्तत्थानेव । 
सेसडद्धिपादनिदसेसु पि इमिनाव नयेन अत्थो वेदितव्वो । 





१, सन्वम्पि-सी०, स्या० । २. सम्पयुत्तकानं-स्या० । = ३-३. सूु० पोतके नत्य । 


विभङ्गो | सुत्तन्तभाजनीयवण्णना ३०७ 


एत्तावता कि कथितं ति ? चतुन्नं भिक्लूनं मत्थकप्पत्तं कम्मदरानं 
कथितं । एको हि भिक्खु छन्दं अवस्सयति ; कत्तुकम्यताकुसकधम्मच्छन्देन 
अत्थनिव्बत्तियं' सति "अहं छोकुत्तरधम्मं निब्बततेस्सामि, नत्थि मण्डू 
एतस्स निन्बत्तने भारो' ति छन्दं जेदुकं छन्दं धुरं छन्दं पुब्बद्धमं कत्वा 
लोकुत्तरवम्मं ` निव्त्तेति। एको विरियं अवस्सयत्ति। एको चित्तं 
अवस्यति । एको पञ्ञं अवस्सयति ; पञ्जाय अत्थनिव्बत्तियं सति अहं 
लोकुत्तरधम्मं निब्बतेस्सामि, नत्थि म्ह एतस्स निब्बत्तने भारो'ति पञ्ञं 
जेदुकं पञ्जं धुरं पञ्जं पुव्बद्मं कत्वा छोकरुत्त रथम्मं निब्बत्ेति । 


कथं ? यथा हि चतूसु* अमचपृत्तसु ठानन्तरं पत्येत्वा विचरन्तेसु 
एको उपद्रानं अवस्सयि, एको सुरभावं, एको जाति, एको मन्तं । कथं ? 
तेसु हि पठमो “उपद्ाने अप्पमादकारिताथ अत्थनिब्बत्तिथा सति" लच्छमेतं 
ठानन्तरं' ति उपद्रानं अवस्सय । दुतियो “उपद्वाने अप्पमत्तौ पि एकन्चो 
सङ्घामे पचपट्िते सण्ठातुं न॒ सक्कोति; अवस्सं खो पन रज्ञो पचन्तो 
कुपिपस्सति ; तिम कुपिते स्थधुरे कम्मं कत्वा राजानं आरापेत्वा आहरा- 
पेस्सामेतं ठानन्तरं' ति सूरभावं अवस्सयि । ततियो सुरभावे पि सति 
एकचरो हीनजातिको होति ; जाति सोधेत्वा ठानन्तरं ददन्ताः मथ्टं दस्सन्ती' 
ति जाति अवस्सयि । चतुत्थो जातिमा पि एको अमन्तनीयो होति; 
मन्तेन कत्तन्बकिचे उपपन्ने आहरपेस्सामेतं नन्तरं" ति मन्तं अवस्सयि । 
ते सब्बे पि अत्तनो अत्तनो अवस्सयबकलेन ठानन्तरानि पापुर्णिसु । 


तत्थ उपद्राने अप्पमत्तो हृत्वा ठानन्तरं पत्तो विथ छन्दं अवस्साय 
कत्तुकम्यताकुसलधम्मच्छन्देन अत्थनिव्त्तियं सति “अहं लोकत्तरधम्मं 
निव्वतेस्सामि, नत्थि मण्टुं एतस्स निव्वत्तने भारो' ति छन्दं जेदुकं छन्दं 
धुरं छन्दं पुब्बद्धमं कत्वा लोकुत्तरघम्मनिब्ब्तको दद्ुव्बो, रहुपारत्थेये 
| म० २, २८१ | विय । सो हि आयस्मा छन्दं धुरं कत्वा लोकुत्तरधम्मं 
निव्बत्तेसि । सूुरभावेन राजानं आराधेत्वा ठानन्तरं* पत्तो* विय विरियं 


१. अत्थनिप्फत्तिय-म>, रो०। २. ग्धम्मे-सु° । ३. सु° पोल्यके नत्थि। 
४. चतुपु-सी०, रो०। ५ स्या० पोल्यक्रे नत्थि; सति लम्भमनं-सी०, यु2। 
६. देन्तो-यु० । ७-७. ठानन्तरप्पत्तो-स्या० । 
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जेदुकं विरियं धुरं विरियं पुब्बद्घमं कत्वा रोकूत्तरधम्मनिब्बत्तको दटुभ्बो, 
सोणत्थेरो [ मव० २०० | विथ । सौ हि आयस्मा विरियं! धुरं कत्वा 
लोकुत्तरधम्मं निब्बत्तेसि । 


जातिसस्पत्तिया ठनन्तरप्पत्तो* विथ चित्तं जेद्रुकं चित्तं धुरं चित्तं 
पुञ्वद्धमं कत्वा लोकुत्तरधम्मनिब्बत्तको दट्ुब्बो, सम्भृतत्थेरो विय । सो 
हि आयस्मा चित्तं धुरं कत्वा टोकरतरधम्मं निब्बत्तेसि । मन्तं अवस्साय 
ठनन्तरप्पत्तो विथ वीम॑सं जदुकं वीमंसं धुरं वीमंसं पुव्बङ्घमं कत्वा 
लोकरुत्तरधम्मनिनव्बत्तको दट्रुन्बो, थेरो मोधराजा विय । सो हि आयस्मा 
वीमंसं धुरं कत्वा लोकुत्तरधम्मं निब्बत्तेसि । 


एत्थ पन तयो छन्दसमाधिपधानसद्भारसङ्खाता धम्मा इद्धी" पि होन्ति 
इद्धिपादा पि। सेसा पन सम्पयुत्तका चत्तारो खन्धा इद्धिपादा येव । 
विरियचित्तवीमंसासमाधिपधानसङ्कारसद्काता पि तयो धम्मा इद्धीपि 


होन्ति इद्धिपादा पि। सेसा पन सम्पयुत्तका चत्तारो खन्धा इद्धिपादा 
येव । अयं ताव अभेदतो कथा । 


भेदतो पन छन्दो" इद्धि नाम । छन्दधुरेन भाविता चत्तारो खन्धा 
छन्दिद्धिपादो नाम । समाधि पधानसङ्कवारो ति दवे घभ्मा सद्कारकलन्धवसेन 
छन्दद्धिपादे पविसन्ति; पादे पविह्रा तिपि व्तु॑वदटरति येव । तत्येव 
समाधि" इद्धि नाम । समाधिधुरेन भाविता चत्तारो खन्ध समाधिद्धिपादे 


नाम । छन्दो पधानसङ्भारो ति द्वे घम्मा सङ्घारक्लन्धवसेन समाधिद्धिपादे 


12 
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पविसन्ति ; पादे पविद्धा ति पि वत्तु वट्ुति एव । तत्येव -पधानसद्कारो 
इद्धि नाम । पधानसङ्कारभाविता चत्तारो खन्धा पघनसङ्खारिद्धिपादो 
नाम। छन्दो समाधी ति द्वे घम्मा सङ्घुारक्लन्धवसेन पधानसङ्कूरिद्धि- 
पादे पविसन्ति; पादे पविद्राति पि वत्तु वदति एव । तत्येव "विरियं 
इद्धि नाम, चित्तं" इद्धिनाम, वीमंसा' इद्ध नामः ` "पे०" ˆ पादे पविद्राति पि 


5 वत्तु वटति एव । अयं भेदतो कथा नाम । 


१. वीरियं-म० । २. ठानन्तरं पत्तौ-म०, रो०। ३, च~म०। ४, इद्धि-सी०, 
स्या०। ५, इद्धिपादो-सो०, स्यार । 


विभद्भौ ] सुत्तन्तभाजनोयवण्णंना ३०६ 


एत्थ पन अभिनवं नत्थि ; गहितमेव विभूतधातुकं' कतं । कथं ? 
छन्दो, समाधि, पधानसह्भारो ति इमे तथो धम्मा इद्धी पि होन्ति इद्धिपादा 
पि। सेसा सम्पयुत्तका चत्तारो खन्धा इद्धिपादा येव । इमे हि तथो 
धम्मा इज्जमाना सम्पयुत्तकेहि चतूहि खन्धेहि सदधि येवं इज्मन्ति, न 
विना । सम्पयुत्तका पन चत्तारो खन्धा ईज्छनकदटुन इद्धि नाम होन्ति, 
पतिद्रानद्रेन पादो नाम । इद्धी'तिवा 'इद्धिपादो' ति वा न अञ्जस्स 
कस्सचि अधिवचन, सम्पयुत्तकानं चतुत्रं खन्धानं येव अधिवचनं । विरियं, 
चित्तं, वीमंसासमाधिपधानसंखारो ति तयो धम्माः ` “१० `" "चतुन्नंखन्धानं 
येव अधिवचनं । 


अपि च पुन्बभागो पृव्वभागो इद्धिपादो नाम; पटिकामो पटिलामौ 
इद्धि नामा ति वेदितब्बो। अधमत्थौो उपचारेन वा विपस्सनाय वा 
दीपेतब्बो । पठमज्छानपरिकम्मं हि इदधिपादो नाम, पठमज्छानं इद्धि 
नाम । दृतिप्र, ततिय, चतुत्थ, अकासानश्चायतन, विञ्जाणश्चायतन, 
आरश्चञ्ञायतन, नेवसञ्जानासञ्जायतनपरिकम्मं इद्धिपादो नाम, 
नेवसज्जानासञ्जायतनं इद्धि नाम । सोतापत्तिमगगस्स विपस्सना इद्धिपादो 
नाम, सोतापत्तिमग्गो इद्धि नाम! सकदागामि, अनागामि, अरहत्तमग्गस्स 
विपस्सना इद्धिपादो नाम, अरहत्तमग्गो इद्धि नाम । पटिलामेना पि दीपेतुं 
वटति येव । पठमज्छ्रानं* हि" इद्धिपादो नाम, दुतियज्छानं इद्धि नाम; 
दुतियञ्छञानं इद्धिपादो नाम, ततिथज्छानं इद्धि नामः" *पे०"' अनागामिमग्गो 
इद्धिपादो नाम, अर्हत्तमो इद्धि नाम । 

केनट्रुन इद्धि? केनद्रुन पादो ति? इज्मनकट्रुनैव इद्धि । 
पतिद्वान्रुनेव पादो। एवमिधा पि इद्धी ति वा इद्धिपादोतिवान 
अञ्जस्स कस्सचि अधिवचन, सम्पयुत्तकानं चतुरं खन्धानं येव अधिवचनं 
ति। एवं वुत्ते पन इदमाहंसु--चतुत्रं खन्धानमेव अधिवचनं भवेथ्य, यदि 
सत्था परतो उत्तश्च्छभाजनीयं* नाम न आहरे्य । उत्तरचूख्भाजनीये 
पन “छन्दो येव छग्दिद्धिपादो, विरिथमेव, चित्तमेव, वीमंसा व वीमंसिद्धिपादो” 


१. विभूतं धातुकं-सु० । २-२. पठमज्मानन्हि-स्या०, सु० । ३. पादो-म०। 
४ उत्तरच्ुल्लभाजनियं-सी° । 
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३१० संम्मो्हविनोदनी [ ९६--इद्धिपादं 
ति कथितं । केचि पन “इद्धि नाम अनिष्फन्ला, इद्धिपादो निप्फन्नो" ति 
वदिषु । तेसं वचनं पटिक्िपित्वा इद्धी पि इद्धिपादो पि निष्फन्नो 
तिलक्वणब्भाहतो' ति सचनिद्वानं कतं । इति इमर्िम सुत्तन्तभाजनीये 
लोकियलोकुत्तरमिस्सका इद्धिपादा कथिता ति । 


सुत्तन्तभाजनीयवण्णना । 


२. अभिघम्ममाजनोयवण्णना 


१४. अभमिधम्मभाजनीयं उत्तानत्थमेव । नया पनैत्थ गणेतन्बा । 
“छन्दसमाधिपधानसह्ारसमन्नागतं इद्धिपादं भवेती” ति वृत्तदरानसिमि' हि' 
लोकुत्तरानि चत्तारि नयसहस्सानि विभक्तानि । विरिथसमाधिआदोषु पि 
एसेव नयो । तथा उत्तस्चरछभाजनीये छ्दिद्धिपादे चत्तारि नयसहस्सानि 
विभक्तानि, विरियचित्तवीमंसिद्धिपादे चत्तारि चत्तारी ति सब्बानि पि अदु 
चतुक्षानं वसेन दरतिस नयसहस्छानि विभत्तानि । एवमेतं निन्बत्तितलोकु- 
त रानं येव इरद्भिपादानं वसेन हतिसनयसहस्सपतिमण्डितं ` अभिधम्म माजनीयं 
कथितं ति वेदितब्बं । 

अभिधम्मभाजनीयवण्णना । 





२. पञ्टापुच्छकवण्णना 


३२. पञ्ापृच्छके पाकल्नुसारेनेव इद्विपादानं कुसरादिभावो 
वेदितन्बो । आरम्मणत्तिकेसु पन सब्बे पेते अप्पमाणं निब्बानं आरन्भ पवत्तितो 
अप्पमाणारम्मणा एव, न मगारम्मणा ; सहजातहेतुक्सेन पन मग्गहेतुका, 
न मग्गाधिपतिनो । चत्तारो हि अधिपतयो अञ्नमञ्जं गरं न करोन्ति। 
कस्मा ? सयं जेदुकत्ता । यथा हि समजातिका समवया समथामा समसिप्पा 


 चत्तारो राजयपुत्ता अत्तनो अतनो जेट्रुकताय अञ्जमञ्जस्स अपचिति न 


करोन्ति, एवमिमे पि चत्तारो अधिपतयो पाटियेकं पाटियेक्कं जेदुकधम्पताय 


अञ्जमज्नं गरं न करोन्ती ति एकन्तेतेव न॒ मग्गाधिपतिनो । अतीतादीयु 


१-१. वृत्तद्रानस्मिन्हि-स्या०, म० । २, ०सहस्सप्पटिमरिडतं-म० । 


विभद्धो | सृत्तन्तभाजनोयवण्णना ३११ 


एकारम्मणभावे' पि न वत्तव्वा । निन्बानस्स पन बहिद्धाधम्मत्ता बहिद्धा- 
रम्मणा नाम होन्ती ति। एवमेतस्मि पञ्टापच्छके निव्बत्तितलोकृत्तरा व 
इद्धिपादा कथिता । सम्मासम्बुद्धेन हि सुत्तन्तभाजनीयस्मि येव लोकिय- 
लोकुत्तरमिस्सक इद्धिपादा कथिता, अभिधम्मभाजनीयपञ्हापुच्छकेषु 


पन लोकत्तरा येवा ति । एवमयं इद्धिपादविभङ्खो पि तेषरिवटुं नीहरित्वा 5 
व* भाजेत्वा' दस्सितो ति । 


सम्मोहुविनोदनिया नाम विभङ्खदुकथाय 
इद्धिपादविभङ्खवण्णना 
निदिता । 


१, ऽमवेन-म०। २, सी० पोत्थके नत्थि। ३, मउ पोत्थके नत्ि। 


ए. 296, 
1६. 316 


ए. 11} 


१०. बोञभङ्विभङ्खो 
१. सुत्तन्तमाजनीयवण्णना 
-१. इदानि तदनन्तरे बोज्छरद्धविभ ङ्गं सत्ता ति गणनपरिच्छेदो । 
बोजछङ्गा ति बोधिया बोधिस्स वा अङ्का ति बोज्छङ्का। इदं वृत्तं होति-- 


या एसा धम्मसामग्भी याय लोकृत्तरमग्गक्छणे उप्पन्मानाय रीनुद्धच- 
पतिदरानायूहनकामसुखत्तकिरमथानुयोगउच्छेदसस्सताभिनिवेसादीनं अनेकेसं 


5 उपद्वानं पटिपक्खवभूताय सति-धम्मविचय-विरिय-पीति-पस्सद्धि-समाधि- 


उपेक्ासद्काताय धम्मसामग्गिया अरियसावको बुज्छती ति कत्वा बोधी ति 
तुचति, बुज््रति किठेससन्ताननिदाय उद्रुहति, चत्तारि वा अरियसचानि 
पटिविज्छति, निन्बानमेव वा सच्छ्िरोति, तस्सा धम्मसामग्गीसङ्खाताय 
बोधिया अङ्गाति पि बोज्छ््घा, आनङ्खमगगङ्खादीनि विय । यो पनेस 


10 यथावृत्तप्पकाराय एता धम्मसामग्गिया बुज््रती ति कत्वा अरियसावको 


बोवी ति वुचति, तस्स बोधिस्स अङ्गा तिपि बोज्छङ्घा, सेनद्धसथङ्खादयो' 
विय । तेनाह अदुकथाचरिया--^ुञञ्ननकस्स पुग्गलस्स अङ्घाति वा 
तोज्छद्धा" ति। 


अपि च "बोज्छद्घाति केनद्रुन बोज्च्रङ्घा ? बोधाय संवत्तन्ती ति 


5 बोज्ङ्गा, बृज्छन्ती ति बोज्छद्धा, अनुबज्मन्ती ति बोज्मद्धा, पटिबुज्भन्ती 


ति बोज््ङ्घा, सम्बुज्छरन्ती ति वोज्णङ्घा" ति इमिना पटिसम्भिदानयेना 
पि [ पटि० ३६३ ] बोज्छङ्घत्थो वेदितम्बो । 

सतिमम्पोज्ङ्गो ति आदीसु पसत्थो सृन्दरो च बोज्छरद्खो सम्बोज्चरद्धो, 
सति येव सम्बोज्मद्धो सतिसम्बोज्घङ्गो । तत्य उपद्रानलक्णो सति- 


2 सम्बोज्छद्गो, पविचयलक्ठणो धम्मविचयसम्बोज्छरद्धो, पग्गहुरुक्वणो 


विरिथसम्बोज्द्गो, फरणलक्वणो पीतिसम्बोज्छङ्खो, उपसमलक्खणो 
पस्सद्धिसम्बोज्नङ्गो, अविक्छेपलक्वणो समाधिसम्बोज्द्खो, पटिसद्खान- 
छक्लणो उपेक्छासम्बोज्छद्धो । तेसु “सति स्वाह, भिक्खवे, सब्बत्यिकं 


१ -नाङ्ग° -स्या० | २. म० पोत्यके नत्थि। ३, पटिसङ्काण०-सी० 1 


सुत्तन्तभाजनोयवण्णना ३१ 


वदामी" [ सं० ४.१०३ ] ति वचनतो सब्बेसं बोज्छ्द्धानं उपकारकत्ता 
सतिसम्बोज्छद्खधो पठमं वृत्तो । ततो परं “सो तथा सतो विहरन्तो तं धम्मं 
पञ्लाय पविचिनती" [ म० ३.१४८ ] ति आदिना नयेन एवं अनुक्षमेनेव 
निक्वेपपयोजनं पालियं आयतमेव । 


कस्मा पनेते सत्तेव वुत्ता, अनूना अनधिक। ति ? सीनुद्धचपटिपक्वतो 
सन्बत्थिकतो च । एत्थ हि तयो बोज्छङ्खा लोनस्स पटिपक्खा, यथाह्‌- 
“यस्मिंच खो, भिक्ववे, समये लीनं चित्तं होति, कालो तस्मि समये 
धम्मविचयसम्बोज्मद्धस्स भावनाथ, कालो विरिथसम्बोज्छद्खस्स भावनाय, 
कालो पीतिसम्बोज्भद्धस्स भावनाया" [सं ४. १०१] ति। तथो 
उद्धचस्स पटिपक्खा, यथाहु-“यस्मिश्च खो, भिक्खवे, समये उद्धतं चित्तं 
होति, कालो तस्मिं समये पस्पद्धिसम्बोज्द्घस्स भावनाय, कालो समाधि- 
सम्बोच्छद्धस्स भावनाय, कालो उपेक्वासम्बोज्छरद्गस्स भावनाया" 
[सं० ४. १०२] ति । एको पनेत्थ रोणधूपनं विय सब्बन्यञ्ननेसु, सन्ब- 
केम्मिक अमच्चो विय च सव्वेसु राजकिचवेयु, सन्बवोञ्रङ्गेषु इच्छित्बतो 
सब्बत्थिको, यथाह-"सतिश्चः स्वाह, भिक्खवे, सनव्बत्थिकं वदामी” ति । 
“सबव्बत्थकं" तिपि पालि। द्विन्नम्पि सन्बत्थ इच्छितन्वं ति अत्थो । 
एवं लीनुदधचपटिपक्छतो सञ्त्थिकतो च सत्तेव वुत्ता ति वेदितन्बा । 


२-८ इदानि नेसं एकस्मिं येव आरम्मणेः अत्तनो अत्तनो किचवसेन 
नानाकरणं दस्मेतुं तत्य कतमो सतिवम्बोज्खरह्नो ति आदि आर्धं । 

तत्थ इध भिक्खू ति इमस्मिं सासने भिक्लु । सतिमा होतीति 
पञ्ञाय पञ्जवा, यसेन यस्वा, धनेन धनवा विय सतिधा" सतिमा होति, 
सतिसम्पन्नो ति अत्थो । परमेना ति उत्तमेन; तञि्हि परमत्थसच्चस्स 
निन्बानस्स चेव मस्त च अनुखोनतो परमं नाम होति उत्तमं सेदं । 
सतिनेषक्रना ति नेपक्षं वुचति पञ्जा ; सतिया चेव नेपक्षेन चा ति अत्थो । 


कस्मा पन इमस्मिं सतिभाजनीये पञ्जा सङ्गहिता ति ? सतिया 
बलवभावदीपनत्यं । सति हि पञ्ञाय सद्धिभ्पि उप्यज्ति विना पि, पञ्ञाय 


१. भावनायाति-म० । २. सुर पोल्यके नत्यि। ३. सति-सु०। 
#-४, येवारम्मणो-स्यार, म०, रो०। ५, स्या० प्यके नत्थि। 
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३१४ सम्मोहविनोदनी [ १०--बोज्भङ्घ 


सद्धिं उप्प्रमाना बरुवती होति, विना उप्पज्जमाना दुब्बका । तेनस्सा 
बरुवभावदीपनत्थं पञ्जा सङ्खंहिता। यथा हि दरीषु दिसासु द्वे राज- 
महामत्ता तिदय ; तेघ एको राजपुत्तं गहैत्वा तिट्रुथ्य, एको अत्तनो 
धम्मताय एकको व ; तेसु राजपत्तं गहेत्वा ठितो अत्तनो पि तेजेन राजपुत्तस्स 
पि तेजेन तेजवा होति ; अत्तनो धम्पताथ स्ति न तेन समतेजो होति; 
एवमेव राजपृत्तं गहेत्वा ठितो' महामत्तो विय पञ्ञाय सदधि उप्पत्ना सति, 
अत्तनो धम्मताय स्ति विय विना पञ्ञाय उप्पन्ना । तत्थ यथा राजपृत्तं 
गहेत्वा ठितो अत्तनो पि तेजेन राजपुक्तस्स पि तेजेन तेजवा होति, एवं 
पञ्ञाय सरद्धि उप्पन्नां सति बलवती होति; यथा अत्तनो धम्मताय टितो 
न तेन समतेजो होति, एवं विना पञ्जाय उप्पन्ना दुन्बला होती ति 
बलवभावदीपनत्थं पञ्चा गहिता ति। 


चिरकतम्पी ति अत्तनो वा परस्स वा कायेन चिरकतं वत्तं वा 
कसिणमण्डलं वा कसिणपरिकम्मं वा । चिरभासितभ्पी ति अत्तना वा परेन 
वा वाचाय चिरमासितं वहुकम्पि, वत्तसीसे सत्वा धम्मकथं वा कम्मद्रान- 
विनिच्छयं* वा, विमुत्तायतनसीसे वा ठ्वा धम्मकथमेवे । वरिता होती 
ति तं कायविर्ज्जाति वचीविञ्जत्तिच्च समुदापेत्वा पवत्तं अरूपघम्मकोद्रासं 
'एवं उर्पपाजरत्वा एवं निरुद्धो" ति सरिता होति । अनुस्परिता ति पुनप्पुनं 
सरिता। अयं बुति सतिमरम्बोड्ड्रङ्खो ति अयं एवं उप्पन्चा सेसबोज्छद्घ- 
समुदापिका विपस्सनासम्पयुत्ता सति सतिशतम्बोज्छद्धो नाम कथीयति । 


सोतयासो विहरन्तोति सो भिक्लु तैनाकारेन उपपन्नाय सतिया 
सतो हुत्वा विहरन्तो । तं धम्मं ति तं चिरकतं चिरभासितं हेषा वुत्तप्प- 
कारधम्मं । पञ्ञाय पत्रिचिनती ˆ ति पञ्जाथ अनिच दुक्वं अनत्ता' ति 
पविचिनति । पविचरती" ति अनिच दुक्खं अनत्ता' ति तत्थ पञ्ञं 
चरापेन्तो पविचरति ¦ परिषीमंसं' आपञ्जतौ ति ओलोकनं गवेसनं 
आप्ति । अयं बु्ती ति इदं वृत्तप्पकारं" बोज्जनङ्खसमुद्रापक* विपस्तना- 
जाणं धम्मविचयसम्बोज्छद्धो नाभ बुचति । 





१. ठितमहामत्तो-स्या०, म० । २. कम्मद्राने विनिच्छयं-स्या० । ३. वत्तप्मकारं 
धम्मं-म०, रो० । ४. विचिनतो-स्या:ः 1 ५ पविचिनती-स्या० । ६. परिविमंसं-स्या०। 
७-७. वृत्तप्पकारबोज्मद्धसमुदापक-रो ° । 


विभङ्ग ] सुत्तन्तभाजनीयवण्णेना ३१५ 


त्स तं धम्मं ति तस्स भिक्लुनो तं हदा वृत्तप्पकारं धम्मं । आर 
होता ति परिपुण्णं होति पणहितं । असष्टीनं ति आरदत्ता येव असद्लीनं । 
अयं तुचती ति इदं बोज्छरद्धसमुद्रापकं विपस्सनासम्पयुत्तं विरियं विरिय- 
सम्बोज्छङ्घो नाम बुच्ति। 


 निरामिसा ति कामामिसलोकामिसवटूामिसानं अभावेन निरामिसा 
परिसुद्धा। अयं वुचचती ति अयं बोज्छ्ङ्कसमुद्रापिका विपस्सनासम्पयुत्ता 
पोति पीतिसम्बोज्छज्धो नाम वुचति । 


पौतिमनस्ा ति पीतिसम्पयुत्तचित्तस्स। क्यो पि परसम्भतीति 
खन्धत्तयसङ्कातो नामकायो क्रिटेसदरथपरिप्पस्सद्धिधाः पस्सम्भति । 
चित्तम्पी ति विञ्जाणक्न्धो पि तथेव पस्सम्भति। अयं बु्चती ति अयं 
बोज्छङ्गसमुद्रापिका विपस्सनासम्पयुता पस्सद्धि पस्सद्धिसम्बोज्ङ्खो नाम 
वुचति । 


पश्सद्धकायस्स सुखिनो ति पस्सद्धकायत्ता उप्पन्चसुखेन सुखितस्स । 
समाधियती ति सम्मा आवियति, निचलं हृत्वा आरम्मणे ठपीयतिः, 
अप्पनाप्पत्तं विय होति । अयं वृच्ती ति अयं बोज्मङ्खसमुदापिका विपस्सना- 
सम्पयुत्ता चित्तेकग्गता समाधिसम्बोज्छ्ङ्खो नाम वुचति । 


तणा सप्राहृतं ति तेन अप्पनाप्पत्तेन विय समाधिना समाहितं । 
साधुकं शन्घपेक्विता होती ति सुदु अन्छपेकिखता होति ; तेसं धम्मानं 
पहानवङने अव्यावटो* हुत्वा अन्छरुपेक्ति । अयं वु्चती ति अयं छन्नं 
बोज्छङ्खानं अनोसक्षनअनतिवत्तनभावसाधको मञ््त्ताकायो उपेक्वा- 
सम्बोज्मद्धो नाम वुत्ति । 


एतावता कि कथितं नाम होति ? अपुब्बं अचरिमं एकचित्तक्खणे 
नानास्सरक्छणा पुब्बभागविपस्सना बोज्छद्धा कथिता होन्ती ति । 


पठमो नयो । 





१. शपटिपस्सद्धिया-स्या० । `. ऽकायताय-स्या०, म०, रो०। ३. ठपियति- 
स्या०, म०। ४, अन्यावटो-स्या०; अवावटो-सु° । 
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३१६ संम्मोहविनोदनी [ १०--बौज्मद्ख 

९-१६. इदानि येनं परियायेन सत्त बोज्द्धा चुदस होन्ति, तस्स 
पकासनत्थं दूतिथनयं दस्सेन्तो पुन सत्त बोञ्ज्ङ्गा ति आदिमाह । तत्रायं 
अनुपन्वपदवण्णना--अञ्छत्तं धम्मेसु सती ति अञ्ञ्रत्तिकसद्भुरे 
परिगगण्टन्तस्त उप्पन्ना सति । वहिद्धा धम्परशु सतौ ति बहिद्धासह्वारे 
परिगगण्टन्तस्स उप्पन्ना सति ¦ यदपौतियापि। तद्रपौ तिसापि। 
अभिन्जाया ति अभिञ्जेथ्यधम्मे अभिजाननत्थाय। सम्भोधाया ति 
सम्बोधि वुचति मग्गो, मर्गत्थाया ति अत्यो निव्ानाया ति वानं 
तुचति तण्ठा; सा तत्य नत्थी ति निब्बानं, तदत्थाय, असद्कताय 
अमतधातुया सच्छिक्रिरियत्थाय संवत्तती ति अत्यो । घम्मव्रिचधसम्बोज्ञ्खं 
पि एसेवर नयो । 


कायिकं विरियं ति चद्कुमं अधिदुहन्तस्स उप्पन्चविरियं । चेतसिकं 
विरियं ति “न तावाह इमं पल्ङ्कुं भिन्दिस्सामि यावमे न अनुपादाय 
आसवेहि चित्तं विमुचिस्सती" ति एवं कायप्ययोगं विना उप्पन्चविरियं । 
कायपस्सद्धी ति तिण्णं खन्धानं दरथपस्सद्धि। चित्तपस्सद्धी ति विञ्जाण- 
क्वन्धस्स दरथपस्सद्धि । उपेक्वासम्वोज्छद्धं सतिभम्बोज्भङ्खसदिसो व 
विनिच्छधो । इमस्म नये सत्त बोज्छङ्घा लोकियलोकरत्त रमिस्सका कथिता । 


पाराणकत्थेरा पन "एत्तकरन पाकटं न होतो" ति विभजित्वा दस्तेसुं । 
एतेसु हि अन्भत्तवम्पेयु सति पविचधो उपेक्ा ति दमे तयोः अत्तनो 
खन्धारम्मणत्ता लोकिया वे होन्ति । तथा मग्गं अप्यत्तं काधिकविरियं । 
अवितकञविचारा पन पीतिसमाधियो' ोक्त्तरया होन्ति। सेसा लोकिय- 
लोकरुतरमिस्सका ति । 


तत्थ अज्छतं" ताव धम्बरेयु सतिपविचधउपेक्ा अज्छ्रत्तारम्भणा, 
लोकुत्तरा पन बहिद्धारम्मणा ति तेसं लोकुत्तरभावो मा युजित्य । चद्कुम- 
प्पयोगेन निव्बत्तविरिथम्पि लोकिथं ति वदन्तो न किछमति। अवितक्ष 
अविचारा पनः पोतिसमाधियो कदा लोक्रुत्तरा होन्तो ति? कामावचरे 
ताव पोतिसम्बोज्जद्धो कञ्मति, अवितक्षअविचारा पोति न लन्भति। 





१. निब्बाणाया-सी°, रो० । २. सु० पोत्थके नल्थि। ३. सु पोल्थके नत्थि। 
४, समाघयो-म०, रो० । ५-५. अ्रज्कत्तवम्मे-सु०, रोऽ । ६, च-स्या०। 


विभङ्गो ] सुत्तन्तभाजनोयवण्णना ३१७ 


रूपावचरे अवितक्ष-अविचारा! पीति कन्मति, पीतिसम्बोज्छङ्धो पनन 
लब्मति । अहूपावचरे सब्बेन सव्वं न॒ रन्भति । एत्य पन अकन्भ- 
मानकं उपादाय लब्भमानका पि पटिक्वित्ता। एवमयं अवितक्षाविचायो 
पीतिपम्बोज्छङ्खो कामावचरतो पि निक्छन्तो रूपावचरतो पि अरूपावचरतो 
पी ति निब्बत्तितलोकरुत्तरो* येवा ति कथितो । 


तथा कामावचरे समाधिसम्बोज्छङ्गो लब्भति, अवितक्षाविचारो पन 
समाधि न कब्मति। रूपावचरअरूपावचरेसु अवितक्षाविचारो समाधि 
लब्भति, समाधिम्बोज्छ््खो पन न कन्मति। एत्थ पन अलन्भमानक 
उपादाय छब्ममानक्रो पि पटिकिवत्तो । एव्रमथं अवितक्काविचारो समाधि 
कामावचरतो पि निक्न्तो रूपावचरतो पि अहूपावचरतो पौ ति निन््रत्तित- 
लोकुतरो येवा ति कथितो । 


अपि च लोकिथं गहेत्वा छोक्रुत्तरो कातब्बो ; लोकत्तरं गहेत्वा 
लोकियो कातव्बो । अज्छत्तधम्मेषु हि सतिपविचयउपेक्छानं लोकृत्तर- 
भावनाकालो पि अत्थि । तत्रिदं" सृत्तं--“अन्द्रतविमोक्खं ख्वाहं, आवुसो, 
सन्बूपादानक्यं ` वदामि ; एवमस्सिमे आसवा नानुसेन्ती'' [सं° २.४६] ति 
मिना सुततन्तेन लोकुत्तरा होन्ति! यदा पन चङ्कुमप्पयोगेन निब्त्ते 
कायिकविरिये अनुपसन्ते * येव विपस्सनामगेन घटीयति”, तदा तं लोकुत्तरं 
होति । ये पन भेरा “कसिणज्ज्राने, आनापानज््राने, ब्रह्मविहारज्छाने च॑ 
बोज्छङ्घो' उद्धरन्तो न वारेतन्बो'" ति वदन्ति, तेसं वादे अवितङ्ाविचारा 
पीतिसमाधिसम्बोज्छ्ङ्खा लोकिया होन्ती ति । 


दुतियो नयो 


१७-१८. इदानि बोनज््नद्धानं भावनावसेन पवत्तं तत्तिथनयं दस्सेन्तो 
पुन सत्त बोञ्ख्गा ति आदिमाह्‌ । तत्या पि अयं अनुपुव्बपदवण्णना-- 
भावेती ति वडति ; अत्तन सन्ताने पुनप्पुनं जनेति अभिनिव्वतेति । 
विवेकनिस्थितं ति विवेके निस्सितं। विवेको ति विवित्तता। सो चायं 


१. अ्रवितक्धाविचारा-स्या० । २. ण्लोकरुत्तरा-रो० । ३. च~स्या० 1 ४. कथितो 
ति-स्या० । ५. तत्रीदं-स्या०। ६. सन्ुपादानक्छयं-म०, रो° ; सन्ब-उपादानक्लर्यं -स्या० । 
७, अन्रपसन्ते-स्या०, सु० । ८, घटियति-स्या० । ६. सु° पोत्थके नस्थि । १०. बोज्मङ्गे-रो० । 
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तदङ्खविवेको, विक्खम्भन, समुच्छेद, परटिप्पस्सद्धि, निस्सरणविवेको ति 
पञ्चविधो । तत्थ तदङ्कबिवेको नाम विपस्सना । विक्खम्भनविवेको नाम 
अदटरुसमापत्तियो । सथ्रुच्छेदविवेको नाम मग्गो। परिप्पश्सद्विषिवेको 
नाम फठं। निस्सरणविवेको नाम सब्बनिमित्तनिस्सटं निब्बान । 
एवमेततस्मि पञ्चविधे विवेके निस्सितं विवेकनिस्सितं ति तदद्धविवेकनिस्सितं 
समु च्छेदविवेकनिस्सितं निस्सरणविवेकनिस्सितश्च सततिसम्बोज्छ्ङ्खं भवेती 
ति अयमत्थो वेदितव्बौ । 


तथा हि अयं सतिसम्बोज्भद्धभावनानुयोगमनुयुत्तो योगी विपस्सना- 
क्खणे कितो तद द्धविवेकनिस्सितं, अज्फासयतो निस्सरणविवेकनिस्सितं, 
मग्गकाडे पन किचतो समुच्छेदविवेकनिस्सितं, आरम्मणतो निस्सरणविवेक- 
निस्सितं, सतिसम्बोज्छद्धं भावेति । पञ्चविधविवेकनिस्तितम्पी' ति एक । 
ते हि न केवलं बलवविपस्सनामग्गफलक्वणेसु एव वोज्म्गं* उद्धरन्ति, 
विपस्सनापादककसिणज्ज्ञानभनापानासुभन्रह्मविहारज्घ्रानेसु पि उद्धरन्ति, 
न च पटिसिद्धा अद्रुकथाचरियेहि । तस्मा तेसं मतेन एतेसं आनानं 
पवत्तिक्ठणे किचतो एवं विक्खम्भनविवेकनिस्सितं । यथा च विपस्सना- 
क्लणे “अज्छासयतो निस्सरणविव्रेकनिस्सितं'" ति वुत्तं, एवं “परटिप्पस्सद्धि- 
विवेकनिस्सितम्पि भावेती” ति वत्तं वटुति। एस नयो विरागनिस्सिता- 
दमु । विवेकत्थाः एव हि विरागादयो । 


केवरं चेत्थ वोस्सग्गो दुविधो-परिचागवोस्सग्गो च पक्न्दनवोस्सग्गो 
चाति। तत्थ "परिच्वागवोस्सममोः ति विपस्सनाक्णे च तदद्घवसेन 
मग्गक्लणे च समुच्छेदवसेन क्िकेसप्पहानं । 'पक्खन्दनयोस्सम्मोः ति 
विपस्सनाक्खणे तन्निन्नभावेन, मग्गक्खणे पन आरम्पणकरणेन निब्बान- 
पक्खन्दनं । तदुभयम्पि इमस्मिं लोकियलोकरुत्तरमिस्सके अत्यवण्णनानये 
वटति । तथा हि अयं सतिपम्बोज्छङ्खो तथावृत्तप्पकारेन" ककत 
परिचजति, निव्बानश्च पक्खन्दति । 





१ पञचविवेकनिस्सितम्पी-म० । २. बोज्मङ्खे-सीर। 3३, विवेकटरा-सी० ; 
विवेकत्ता-सु० । ४. वृत्तेन पकारेन-स्या०, म०, रो° । 


विभङ्गो ] अभिधम्भभाजनोयवण्णना ३१६ 


बोरसम्मपरिणामि ति इमिना पन सकलेन वचनेन वोस्सग्गत्थं 
परिणमन्त ' परिणतश्च, परिपचन्तं परिपक्षं चा ति इदं वृत्तं होति। अयं हि 
बोज्छङ्गमावनमनुयुत्तो भिक्खु यथा सतिसम्बोज्छद्धो किठेसपरिचाग- 
वोस्सग्गत्थं निन्बानपक्न्दनवोस्सगगत्यश्च परिपचति, यथा च परपक्षो 
होति, तथा नं मावेती ति । एस नयो सेसबोज्खङ्खेखु पि । इमस्मिभ्पि नये 
खोकियलोकरुत्त रमिस्सका बोज्छद्धा कथिता ति । 


सुत्तन्तभाजनीयवण्णना । 


२. अभिधम्ममाजनोयवण्णना 


१९. अभिधम्मभाजनीये सत्त पि बो्घरङ्गे एकतो पुच्छित्वा विस्सञ्ज- 
नस्स॒च पाटियेकं पुच्छित्वा विस्सज्जनस्स च वेन दे नया। तेसं 
अत्थवण्णना हैदर वृत्तनयेनेव वेदितव्बा । । 


उपेक्लासम्बोजमःद्धनिहेते पन उपेक्वनवसेन उपेक्छा । उपेव्छनाकारो 
उपेक्छना । उपेक्वितन्बयुत्ते समप्पवत्ते धम्मे इक्छति, न चोदेती ति 
उपेक्खा । पग्गखं उपेक्लापेती ति उपेक्न।। वोन्छङ्गमावप्पत्तिथा 
लोकियउपेक्छनाय अधिका उपेक्वना अज्घ्पेक्छना ¦ अव्यापारापज्जनेनः 


मज्फत्तभावो मञ्भत्तता । सा पन चित्तस्स, न सतस्सा ति दीपेतुं. 


मञञ्त्तता चित्तस्सा ति वुत्तं ति। अयमेत्थ अनुपुन्बपदवण्णन।* । 


नया पनेत्थ गणेतव्वा--सत्तन्नम्पि हि बोञ्भद्खानं एकतो पृचत्वा 


विस्सजने एकेकमग्गे नयसहस्सं नयसहस्सं ति चत्तारि नयसहस्सानि ` 


विभत्तानि । पाटियेक्कं पृच्छित्वा विस्सजने एकेकबोज्भङ्गवसेन चत्तारि 
चत्तारी ति सत्त चतुक्षा अद्रुवोसति। तानि पुरिमेहि चतुहि सद्वि 
तिसा ति सब्बानि पि अभिधम्मभाजनीये रत्ति नयसहस्सानि विभक्तानि 
कुसलानेव । यस्मा पन फलक्रवणे पि बोज््रद्धा लव्मन्ति, कुसलहैतुकानि 

१. परिणामन्तं-स्या०, सु० । २. ब्यापादानापजनेन-मु° ; व्यापादानापजनेन-रो° । 
३, श्रपुञ्बपदवण्णना-म०, रो° । 
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३२० सम्मोहविनोदनो ( १०--बोज्मङ्ग 


च सामञ्जफलानि, तस्मा तेसु पि बोज्खङ्गदस्सनत्यं कुसलनिदेसपुन्ब ज्गमाय 
एव तन्तिया विपाकनयो आर्द्रो । सो पि एकतो पुच्छित्वा विस्सञ्जनस्स 
च, पाटियेक्षं पुच्छित्वा विस्सञ्जनस्स च वसेन दुविधो होति । सेसमेत्थ हेदरा 


वुत्तनयेनेव वेदितव्वं । विपाके पन कुसलतो तिगुणा नथा कातव्बा ति । 


अभिधम्मभाजनीयवण्णना । 





३. पञ्दापुच्छुकवण्णना 


३८. पञ्टापुच्छके' पालिअनुसारेनैव बोज्छद्खानं कुसलादिभावो 
वेदितन्बो । आरम्मणत्तिकेसु पन सब्बे पेते अप्पमाणं निनब्बानं आरम्भ 
पवत्तितो अप्पमाणारम्मणा येव, न मग्गारम्पणा । सहजातदैतुवतेन पनेत्थ 
कुसला मग्गहेतुका, विरिथं वा॒वीमंसं वा जेदुकं कत्वा मग्णभावनाकाले 
मग्गाधिपतिनो, छन्दचित्तजेष्टिकाय* मग्गभावनाय न वत्तव्वा मग्गाधिपतिनो 


, ति, फलकाले पि न वत्तव्बा एव । 


-अतीतादीसु एकारम्भणभावे पि न वत्तव्वा, निब्बानस्स पन वहिद्धा- 
धम्मत्ता बहिद्धारम्मणा नाम होन्ती ति। एवमेतस्मि पञ्डापुच्छके पि 
निव्वत्तितलोकृत्तरा व॒बोञ्मङ्गा कथिता । सम्पासम्मुद्धेन हि सुत्तन्त- 
भाजनीयस्सेव पठमन्थस्मि लोकिया, दुतिथततियेषु लोकियलोकरुत्तरमिस्सका 
बोज्छङ्गा कथिता । अभिधम्मभाजनीयस्स पन चतुयु पि नयेसु इमस्मिश्च 
पञ्टापुच्छके लोकुत्तरा येवा ति एवमयं बोश्ङ्गविभङ्गो पि तेपरिवट्रं 
नीहुरित्वा व भाजेत्वा दस्सितो ति । 


सम्मोहविनोदनिया नाम विभङ्धद्ुकथाय 
बोज्ङ्घविभङ्खवण्णना 
निद्रिता । 








१. पडट्पुच्छके-स्या०, सी°, रो० । २. छन्दवित्तजेद्रुकाय-रो° । 


११. मग्गविभङ्खो 


१. खत्तन्तभाजनीयवण्णना 


१, इदानि तदनन्तरे मग्गविभद्खे अरियो अद्रङ्गिको मण्गोति 
आदिसब्बं सचविभ ङ्ख दुक्वनिरोधगामिनीपटिपदानिदसे वुत्त नयेनेव वेदितब्बं । 
भावनावसेन पाटियेक्षं दस्सिते दुतियनये पि सम्मादिदं भावेति षिवेकनस्सितं 
ति आदिसव्बं बोज्भद्धविभ द्धे वृत्तनयेनेव वेदितब्बं । एवमिदं द्वित्तम्पि 
नयानं वसेन सुत्तन्तभाजनीयं लोकियलोकुत्तरमिस्सकमेव कथितं । 





२. अभिधम्ममाजनोयवण्णना 


१२. अभिधम्मभाजनीये अरियो' ति अवत्वा अद्ुङ्गिको मग्गोति 
त्तं । एवं अवृत्ते पि अयं अरियौ एव । यथा हि मुद्धाभिसित्तस्स 
रज्ञो मृद्धाभिसित्ताय देविया कुच्छिस्मि जातो पुत्तो राजपृत्तो ति अवृत्ते 
पि राजपृत्तो येव होति, एवमयम्पि अरियो ति अवृत्तेपि अरिथो एवाति 
वेदितन्बो । सेसमिधा पि सचविभ ङ्क वुत्तनयेनैव वेदितब्बं । 


३४. पश्चङ्धिकवारे पि अदुङ्गिको ति अवृत्ते पि अटुद्खिको एवा" ति' 
वेदितव्बो। लोकृत्तरमग्गो हि पञ्चङ््खिको नाम नत्थि। अयमेत्य 
आचरियानं समानद्रकथा । वितण्डवादी पनाह--“लोकरुत्तरमग्गो अदुङ्धिको 
नाम नत्थि, पश्वङ्धिको येव होती” ति। सो “सत्तं आहरा'' ति वृत्तो 
अद्धा अञ्जनं अपस्सन्तो इमं महास्ययतनतो सुत्तपदेसं आहुरिस्सति 
“या तथाभूतस्स दिदि, सास्स होति सम्मादिद्विं। यो तथाभूतस्स सङ्कुप्पो, 
वायामो, सति, यो तथाभूतस्स समाधि, स्वास्स होति सम्मासमाधि। 
पूञ्ेव खो पनस्स काथकम्मं वचीक्रम्मं आजोवो सुपरिसुद्धो होती" 
[म० ३. ३६१] ति । 





१-१. एव-म०, रो । २. लोकरत्तरमग्गो पि-स्या०। ३. इदं-म०, रो०। 
४; 
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३२२ सम्मोहविनोदनी [ ११- मग्ग 


ततो “एतस्स अनन्तरं सुत्तपदं आहरा' ति वत्तव्बो । सचे 

आहरति इचेतं कुसरं, नो चे आहरति सयं आहरित्वा “एवमस्सायं असियो 

2.९ = अटुदङ्धिको मग्गो भावनापारिपूरि गच्छती" [म० ३. ३९१] ति “इमिना 

ते सत्थुसासनेन वादो भिन्नो; लोक्त्तरमग्गो पञचङ्धिको नाम नत्थि, 
अद्रद्धिको व होती” ति वत्तन्बो । 


छा 


इमानि पन तीणि अद्धानि पने परिसुद्धानि वत्तन्ति, लोकृत्तरमग्ग- 
क्खणे परिसुद्धतरानि होन्ति । अथ 'पञ्चद्धिको मग्गो" ति इदं किमत्थं 
गहितं ति ? अतिरेककिचदस्सनत्थं । यस्मिं हि समये मिच्छवाचं 
- पजहति, सम्मावाचं प्रेति, तस्मिं समये सम्माकम्मन्त-सम्माजआजीवा 
10 नत्थि | इमानि पञ्चका रापकद्धानेव मिच्छवाचं पजहन्ति ; सम्मावाचा 
पन सयं विरतिवसेन प्रेति । यस्मिं समये मिच्छाकम्मन्तं पजहति, 
सम्माकम्मन्तं परेति, तस्मिं समये सम्मावाच(-सम्माआजीवा नत्थि । इमानि 
पञ्च कारापकङ्गानेव मिच्छाकम्मन्तं पजहन्ति ; . सम्माकम्मन्तो पन सयं 
विरतिवसेन प्रेति । यस्मिं समये निच्छाभाजीवं पजहति, सम्पाजजीवं 
15 पूरेति, तस्मिं समये सम्मावाचा-सम्माकम्मन्ता नत्थि। इमानि पञ्चकारा- 
पकद्खानेव मिच्छाजजीवं पजहन्ति; सम्माआजीवो पन सयं विरतिवसेन 
प्रेति । इमं एतेसं पञ्चन्नं कारापकद्धानं करिचातिरेकतं दस्सेतुं पञ्चद्धिको 
मग्गो ति गहितं। छोक्रुत्तरमग्णो पन अदरुङ्खिको व होति, पञ्चद्धिको 
नाम नत्थि। 


20 “यदि सम्मावाचादीहि सद्धि अद्ुद्धिको ति वदथ, चतस्सो सम्मावाचा- 
चेतना, तिस्सो सम्माकम्मन्तचेतना, सत्त सम्भाआजीवचेतना ति इमम्हा 
चेतनाबहुत्ता कथं मुचिस्सथ ? तस्मा पश्चद्जिको व ॒लोकुत्तरमग्गो” ति । 
ˆ चैतनाबहुत्ता च ` पमुचिस्साम ; अद्ङ्खिको व ठोक्रुत्तरमग्गो ति च वक्लाम'* । 
“त्वं ताव महाचत्तारो्तकभाणको ` होसि, न होसी'" ति पुच्छ्तिव्वो । सचे 

2 “न होमी'” ति वदति, ^त्वं अभाणकत्ता न जानासी” ति वत्तव्बो । सचे 
“भाणकोस्मो"' ति वदति, “सुत्तं आहरा" ति वत्तव्वो। सचे सुत्त 
आहरति इवेतं कुसलं, नो चे आहरति सथं उपरिपण्णासतो आहरितव्वं-- 


१, सु०, रो° पोल्यकरेसु नस्थि । २. पि-स्या० ; व~सी० । ३. °चत्तामीसक ०-रो°। 





विभङ्गो ] अभिघस्मभाजनोयवेण्णना ३२३ 


“कतमा च, भिक्छवे, सम्मावाचा ? सम्भावाचाहुं', भिक्छवे, द्वयं 
वदामि--अल्थि, भिक्खतर, सम्मावाचा सासवा पुञ्जभागिया उपधिवेपक्षा ; 
अत्थि, भिक्वे, सम्मावाचा अरिथा श्रनासवा लोकत्तया मग्गङ्खा। कतमा 
च, भिक्खवे, सम्मावाचा सासवा पृञ्जभागिया उपधिवेपक्षा ? मुसावादा 
वैरमणी, पिसुणायः वाचायः वैरमणो, फरुसाथ* वाचायः वेरमणी, 
सम्फप्पलापा वेरमणी--अयं, भिक्वतरे, सम्पावाचा सासवा पुञ्जभागिया 
उपधिवेपक्रा । कतमा च, भिक्वव्रे, सम्मावाचा अरिया अनासवा कोकुत्तरा 
मगगङ्खा? या खो, भिक्खवरे, अरियचित्तस्स अनासवचित्तस्स अरियमग- 
समद््गिनो अरिथमग्गं भावयतो चतुहि वचीदुचरितेहि आरति विरति 
पटिविरति वेरमणी-- अथं, भिक्खवे, सम्भावाचा अरिया अनासवा रोकृत्तरा 
मगङ्धा। कतमो च, भिक्छवे, सम्माकम्मन्तो ? सम्माकम्मन्ताहं, 
भिक्छवे, द्वयं वदामि" "१०" ` 'उपधिवेपक्षो । कतमो च, मिक्खवे, 
सम्माकम्मन्तो अरियो अनासवो लोकरुततरो"* *प० ˆ " "कतमो च, भिक्खवे, 
सम्माआजीवो ? सम्भाजाजीवाहुं, भिक्खवे, द्वयं वदामि" * प° ` * "उपधि- 
वेपक्छो । कतयो च, भिक्वे, सम्माआजीवो अररिथो अनासवो लोकुत्तरो 
मग्गङ्खो ? या खो, भिक्खवे, अरियचित्तस्स अनासवचित्तस्स अरियमग- 
समद्खिनो अरियमग्गं भावयतो मिच्छाआजीवा आरति विरति पटिविरति 
वेरमणी--अयं खो, भिक्ववे, सम्माआजीवो अरियो अनासवो लोकृत्तरो 
मग्गद्धो" [ म० ३. १३७-१४० | ति। 


एवमेत्थ चतूहि वचीद्‌चरितेहि, तीहि कायदुचरितेहि, मिच्छाजीवतो 
चाति एकेका व॒ विरति अरिया अनासवा लोकुत्तरा मग्गद्खा ति वृत्ता । 
“कुतो एत्थ चेतनाबहुत्तं ? कुतो पश्चद्धिको मग्गो? इदं ते उ्॒तं 
अकामक्स्स लखोकुत्तरमम्गो अद्रङ्किको ति दीपेति”। सचे एत्तकेन 
सल्लक्खेति इचेतं कुसलं, नो चे सल्लक्वेति अञ्जानि पि कारणानि आहरित्वा 
सञ्जापेतन्बौ । वृत्तञ्हेतं* भगवता-- 





१. सम्मावाचं पहं म०। २-२. पिश्रुणावाचाय-सी०; पिदुणवाचाय--रो°1 
३-३. फरुसावाचाय-सी ० । ४, स्या०, म०, रो० पोत्यकेसु नत्थि । ५. वृत्तं हेतं-स्या०, रो° । 
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३२४ संप्मोहविनोदनो [ ११ मगगं 


“यस्मिं सखो, सुभह्‌, धम्मविनये अरियो अदटुङ्कधिको मग्गो न उपल- 
वमति, समणो पि तत्थ न उपलन्मति" "प°" "इमस्मिं खो, सुभह्‌, 
धम्मविनये अरिथो अदुद्धिको भग्मो उपलव्मति; इधेव, सुमह, समणो" "प° 
ˆ" "सुञ्जा परप्पवादा समेहि ' अञ्जेही [दी° २.११९--११७] ति । 

अज्जेयु पि अनेकेसु सुत्तसतेषु अद्ुङ््धिको व ` मग्गो आगतो। कथा- 
वत्थुप्पकरणे पि वृत्तं-- 

“मग्गानटुङ्किको ` सेष्रो, सचानं चतुरो पदा । 
विरागो सेदो धम्मानं, द्विपदानश्च चक्वुमा” [खु° ४२] ति-- 

“अत्येव सुत्तन्तो ति” १ “आमन्ता"” "तेन हि अद्ुद्धिको मग्गो" 
[क० ४३३] ति । सचे पन ॒एत्तकेना पि सञ्नत्तिः न गच्छति, "गच्छ, 
विहारं पविसित्वा यागु पिवाही"ति उग्पोजेतन्बो । उत्तरिम्पन कारणं 
वक्वती ति अद्रानमेतं । सेसमेत्थ उत्तानत्थमेव । 


नयाः पनेत्थ गणेतव्बा* । अद्ङ्धिकमग्गस्मिं हि एकतो पृच्छ्त्वि 
एकतो विस्सच्नेः चतत मण्गेमु चत्तारि नयसहस्सानि विभत्तानि । 
पश्चद्भिकमगगे एकतो पूच्छित्वा एकतो विस्सज्जने चत्तारि; पाटियेकं पुच्छित्वा 
पाटियेकं विस्सजने चत्तारि चत्तारी ति पञ्चसु अङ्खंयु वीसति। इति 
पुरिमानि अदु इमानि च वीसीति सन्त्रानि पि मग्गविभङ्खे अद्टुवीसति 
नयसहस्सानि विभत्तानि । तानि चं खो निन्बत्तितदोकुत्तरानि कसलानेव । 
विपाके पन कुसलतो तिगुणा नया कातब्बा ति । 


अभिधम्पभाजनोयवण्णना । 





२. पञ्टापुच्छकवप्णना 


३९. पञ्हापुच्छके पालिअनुसारेनेव मग्गद्धानं कुसलादिभवो 
वेदितब्बो । आरम्मणत्तिकेषु पन सव्वानि पि" एतानि" अप्यमाणं निम्बानं 

१. समणोमि-स्या०, म: । २. स्या> पोलत्यके नत्थि। ३. मग्गानं श्रङ्धिको-मः । 
४. पडनत्ति-सु०, रो०। ५. उर्तरिं पन-प्या०। ६. नयो-घु०, रो०। 
७. गरोतब्बो-षघु°, रो० । ठ विसजने-स्या० । ९, सु° पोल्यके नस्थि । १०. पञ्टपुच्छके - 
सी°, रो । ११-११. पेतानि-स्या०, म०, रो० । 





विभङ्गो ] पठहापुच्छकवण्णना ३२५ 


आरब्भ॒पवत्तितो अप्पमाणारम्पणानेव, न मग्गारम्मणानि। नेव हि 
मग्गो न फलं मग्गं आरम्मणे करोति । सहजातहेतुवसेन पनेत्थ कुसलानि 
मगगहेतुकानि; विरियं वा वीमंसं वा जेदरुकं कत्वा मग्गभावनाकाठे मग्गा- 
धिपतीनि; छन्दचित्तजेद्भिकाय मग्गभावनाय न वत्त्बानि सग्गाधिपतीनी 
ति; फलकाले पि न वत्तव्बानेव । 


अतीतादीसु एकारम्मणमावेन पि न वत्तव्वानि; निन्दानस्स पन 
वहिद्धाधम्मत्ता बहिद्धारम्मणानि नाम होन्ती ति एवपेतस्मिं पञ्हापुच्छके 
पि निन्वत्तिलोकुत्तरानेव मग्गङद्धानि कथितानि। सम्मासम्बरुढेन हि 
सुत्तन्तमाजनीयस्मि येव लोकियलोकरुत्तरानि मगङ्धानि कथितानि; 


अभिवम्मभाजनीये पन पञ्टापुच्छके च लोकुत्तरानेवा ति एवमयं मग्गविभङ्खो 


पि तेपरिवद्ं नीहरि.वा व भाजेत्वा दस्सितो ति । 


सम्मोहविनोदनिया नाम विभङद्धटुकथाय 


मग्गविभद्खवण्णना 
निदिता 
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१२. भनविभङ्ो 
१. सखुत्तन्तभाजनीयमातिकावण्णना 


१-५. इदानि तदनन्तरे कानविभङ्घे या ताव अयं सकल्स्सापि 
युत्तन्तभाजनीयस्स पठमं मातिका ठ्पिता, तत्थ इधा ति वचनं पृब्बभाग- 
करणीयसम्पदाय सम्पन्नस्सं सब्बप्पकारश्नाननिब्बत्तकस्स पुग्गलस्स सन्निस्सय- 
भूतसासनपरिदीपनं, अञ्जसासनस्स च तथाभावपटिसेधनं । वृत्तं टेतं-- 
“इधेव, भिक्छवे, समणो" ˆ "पे० ` "सञ्जा परप्पवादा समणेहि अज्जेही'' 
[अं० २. २५३] ति। भिक्ख॒ ति तेसं ्रानानं निब्बत्तक्रपुग्गलपरिदीपनं । 
पातिमोकषखकषवरसंवुतो ति इदमस्स पातिमोक्वसंवरे पतिद्धितभावपरिदीपनं । 
विहरती ति इदमस्स तदनुरूपविहारसमङ्खीभावपरिदीपनं। आचारगोचरः 
सम्पन्नो ति इदमस्स हदा परातिमोक्वसंवरस्स उपरिभानानुयोगस्स च' 
उपकारधम्मपरिदीपनं । अणुमत्तेसुः वज्जेखु भयदस्सावी ति इदमस्स 
पातिमोक्छतो अचवनधम्मतापरिदीपनं । समादाया ति इदमस्स सिक्छा- 
पदानं अनवसेसतो आदानपरिदीपनं। सिक्नी ति इदमस्य सिक्लाय 
समङ्खोभावपरिदीपनं । सिकललापदेसू ति इदमस्स सिक्खितव्बधम्मपरिदीपनं । 


इन्द्रिये ति इदमस्स गृत्तद्वारताय भूमिपरिदीषनं ; रक्खितव्बोकास- 
परिदीपनं ति पि वदन्ति एव। गुत्तद्रारोति इदमस्स छसु रेषु 
संविहितारक्खभावपरिदीपनं । भोजने मन्तञ्ञू ति इदमस्स सन्तोसादि" 
गुणपरिदीपनं । पुन्वरत्तापरत्तं जागरियानुयोगमुयुत्तो ति इदभस्स 
कार्णभावपरिदीपनं । सातं नेपकं ति इदमस्स पञ्जापरिश्दहितेन 
विरियेन सातचकारितापरिदीपनं । गोधिपकगिखकानं' धम्मानं भावनानुयोग- 
मुयुक्तो ति इदमस्स पटिपत्तिया निनब्वेधभागियत्तपरिदीपनं । 


सो अभिकन्तेः "प°. ` "तुण्डीभावे सम्पजानकारी होती ति इदमस्स 
सन्बत्य सतिसम्पजञ्जसमत्नागतत्तपरिदीपनं। सो विविचं सेनासनं 


१ सु° पोत्यके नत्थि। २, अनु--सी, स्या०। ३. कारकभाव०~-रो०। 
४, बोधिपक्छियानं-सु०, रो० । 


सुक्तन्तभाजनीयवण्णना ३२७ 


भजती ति इदमस्स योगानुरूपसेनासनपरिगगहुपरिदीपनं ` । अरञ्ञ" * "१० "ˆ 
परटिसष्टानसाश्ष्पं ` ति इदमस्स सेनासनप्पभेदनिरादीनवतानिसंसपरिदीपनं । 
सो अरञ्जगतो बा ति इदमस्स वृत्तप्पकारेन सेनासनेन युत्तभावपरिदीपनं । 
निसौदती ति इदमस्स योगानुरूपदरियापथपरिदीपनं । परिशरुखं सतिं 
उषटरुपेत्वा ति इदमस्स योगारम्भपरिदीपनं । सो अभिज्छरं लोके पाया 
ति आदि पनस्स कम्मदानानुयोगेन नीवरणप्पहानपरिदीपनं । तस्सेव" 
पटीननीवरणस्स विविच्ेव कामेही ति आदि पटिपाटिया भानुप्पत्ति- 
परिदीपनं । 

अपि च इध भिक्खु ति इमस्मि सासने भानुष्पादको भिक्लु । 
इदानि यस्मा भानुप्पादकेन भिक्छुना चत्तारि सीलानि सोधेतव्बानि, 
तस्मास्स पातिमोकषखसंबरसंवु्ो ति इमिना पातिमोक्वसंवरसीलविसुद्धि 
उपदिसति । आचारगोचरसम्पन्नो ति आदिना आजीवपारिपुद्धिसीलं । 
समादाय सिक्ति सिकखापदेसू ति इमिना तेसं दिन्नं सीलानं अनवसेसतो 
आदानं । इद्धियेसु गुत्तदारो ति इमिना इन्द्रियसंवरसीलं। भोजने 


मत्तञ्ञू ति इमिना पचयसच्निस्सितसीटं । पु्परत्तापरत्तं ति आदिना 


सीले पतिद्ितस्स घ्रानभावनाय उपकारे धम्मे। सो अभिकम्ते ति 
आदिना तेसं धम्मानं अपरिहानाय कम्मदानस्स च असम्मोसाय सतिसम्प- 
जञ्जसमाथोगं । सो विविक्तं ति आदिना भावनानुरूपसेनासनपरिग्गह्‌ं । 
सो अरन्जगतो बा ति आदिना तं सेनासनं उपगतस्स भानानुरूपदरिथा- 
पथश्चेव भानभावनारम्भश्च। सो अभिज्छ्ं ति आदिना कानभावनारम्भेन 
्रानपचनीकधम्मप्पहानं । सो इमे पश्च नीवरणे पहायाति आदिना 
एवं पहीनज्ञ्ञानपचनीकधम्मस्स सब्बज्छानानं उप्पत्तिक्षमं उपदिसती ति । 


मातिकावण्णना । 





१. अनुरूपपेनासनपररगहूपरिदीपनं-स्या०, म०, रो० । २. सारूपं-स्या° । 
३. °निरादीनवकानिसंस ०-सी०। ४. तस्मेवं-सी० । ५. भानानुरूपं इरियापथञ्चेव- 


सु%, रो०। 


[1 


भ 


13 


0 


$ 


8. 311 


९. 325 


8. 312 


१६. 326 


३२८ सम्मोट्विनोदनी [ १२-- भान 
निदेसवण्णना 


६. इदानि यथानिक्खित्तं मात्तिकं पटिपाटिया भाजेत्वा दस्सेतुं 
हषा ति इमिस्सः दिष्धियाति आदि रद्धं । तत्थ इमिस्सा दिह्धियाति 
आदीहि दसहि पदेहि सिक्खात्तयस ह्भातं सब्बज्युञुद्धसासनमेव कथितं । 


` तञिहि बुद्धेन भगवता दिद्ुत्ता दद्र ति वुच्चति । तस्सेव खमनवसेन 


20 


खम्ति, स्चनवसेन रुचि, गहणवतेन आदयो, सभावटरुन धम्मो, सिक्लि- 
तन्बदुन विनयो, तदुभयेना पि धञ्पवरिनयो, पवुत्तवसेन पावचनं, सेदुचरियद्रुन 
ब्रह्मचरियं, अनुसिद्विदानवसेन सस्थुसातनं ति वुचति । तस्मा इमिस्सा 
दिद्धिया ति आदीसु इभिस्सा बुद्रदिद्टिया, इमिस्सा बुदढधखन्तिया, इमिस्ता 
बुद्ररुचिया, इमर्सिम बुद्धादाये, इमस्मि बुद्धधम्मे, इमस्म बुद्धविनये । 


येचखोत्वं, गोतमि, धम्मे जनेथ्यासि--द्मे धम्मा सरागाय 
संवत्तन्ति नो विरागाय, संयोगाथ संवत्तन्ति नो विसंयोगाय, आचथाय 
संवत्तन्ति नो अपचयाय, उपादानायः संवत्तन्ति नो पटिनिस्सग्गिया, 
महिच्छताय संवत्तन्ति नो अप्पिच्छताय, असन्तुष्िया संवत्तन्ति नो सन्तुष्टिया, 


-संगणिकाय संवत्तन्ति नो पविवेकाय, कोसज्जाय संवत्तन्ति नो विरियारम्भाय, 


दुभरताय संवत्तन्ति नो सुभरताया' ति एकंसेन हि, गोतमि, धारेथ्यासि-- 
^नेसो धम्मो, नेसो विनयो, नेतं सत्थुस्तासन' ति । येचखो त्वं, ोतमि, 
धम्मे जानेथ्यासि--'हमे धम्मा विरागाय संवत्तन्ति नो सरागाय ˆ "पैर" 
सुमरताय संवत्तन्ति नो दुभरताया' ति । एकंसेन हि, गोतमि, धारेग्यासि- 
एसो घम्मो, एसो विनयो, एतं सत्थुसासनं'” [अं० ३.३७४; चुव० ३७९] ति। 

एवं वृत्ते इमस्मि बुद्धधम्मविनये, इमस्मि बुद्धपावचने, इमस्म 
ुदधत्रह्मचरिये", इमस्म बुद्धसत्थुसासने ति एवमत्थो वेदितन्बो । 

अपि चेतं सिक्लात्तयसद्धातं ` सकरसासनं भगवता दिदुत्ता सम्मा- 


दिद्विपचचयत्ता सम्मादिद्पुब्बद्धमतता च दिद्भि, भगवतो खमनवसेन खन्ति, 
रुचनवसेन रुचि, गहणवसेन आदायो । अत्तनो कारकं अपायेसु अपतमानं 





१. उपादाय म०। २. स्या० पोल्यके न्िथि। ३. स्या० म° पोल्यकेसु नल्थि। 
४. ब्रह्मचरिये-स्या० । ५, सिक्लत्तय ०-स्या०, म० । ६. सकलं सासनं-म०, रो० । 


विमद्गो ] सुत्तन्तमाजनीयवण्णना ३२६ 


धारेती ति धम्मो । स्वैव संकिटेसपक्खं विनती" ति विनयो! धम्मौच 
सो विनयो चा ति धम्मविनयो । कुसलधम्मेहि वा अकूसलधम्भानं एस 
विनयो ति धम्मविनयो। तेनेव वृत्तं--ध्ये च खोत्वं, गोतमि, धम्मे 
जानेय्यासि-- इमे धम्मा विरागाय संवत्तन्ति नो सरागाय' ` "प°. ` ` एकेन, 
गोतमि, धरिय्यासि "एसो घम्म, एसो विनयो, एतं सत्थुसासनं' ति । 


धम्मेन वा विनयो, न दण्डादीही ति धम्मविनयो, वृत्तम्पि चेतं-- 


“दण्डेनेके दमयन्ति, अकरुसेहि कसाहि च । 

अदण्डेन असत्थेन, नागो दन्तो महेसिना ॥'* [चुव० २९७; म० 
२.३५१| ति । तथा “घम्मेन नीयमानानं, का उमया विजानत" 
[मव० ४२] ति। 


धम्माय वा विनयो धम्मविनयो । अनवज्जधम्मत्यं* देस" विनयो, 
न॒ भवभोगामिसत्थं । तेनाह भगवा--^न इदं, भिक्खवे, ब्रहमचरियं बुस्सति 
जनकुहनत्थं' [अं० २.२९] ति वित्थारे । पुण्णत्थेरो पि आह--“अनु- 
पादा परिनिब्बानत्थं खो, आवुसो, भगवति ब्रह्माचरियं बुस्सती' [म० 
१.१९५] ति । विसिद्ं वा नयती ति विनयो । धम्मतो विनो धम्म- 
विनयो । संसारधम्मतो हि सोकादिधम्मतो वा एस विसि निब्बानं 
नयति 1 धम्मस्स वा विनयो, न तित्थकरानंˆ ति धम्मविनयो ; धम्मभूतो 
हि भगवा, तस्तेव विनयो। यस्मा वा घम्मा येव अभिज्जेथ्या परिञ्जेथ्या 
पहातन्वा भवेतव्वा सच्छिकरातव्वा च, तस्मा एस धम्मे विनयो, न सत्तेयु, 
न जीवेसु चा ति धम्पविनयो। साल्थसव्यज्ञनतादीहि अञ्जेसं वचनतो 
पथानं वचनं ति पवचनं ; पवचनमेव पावचनं । सब्बचरियाहि विसिदुचरिया- 
भावेन ब्रह्मचरियं । देवमनुस्सानं सत्थुभूतस्सः भगवतो सासनं ति 
सत्थुसासनं ; सत्थुभूतं वा सासनं ति पि सत्थुसासनं । “सो वो ममचयेन 
सत्था” [दो० २.११८] ति हि धम्मविनयो व सत्था ति वृत्तो ति एवमेतेसं 
पदानं अत्थो वेदितम्बो । 





१, सो व-म०; तत्सेव-रः०। २. विन्ती-सी° । ३, च-म०, रो० । 
-४, ० धम्मत्थन्टूस-म० । ५, तित्थिकरानं-स्या०, सु° ! ६. सत्थ तस्स~स्या० । 
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३३० | सम्मोहविनोदनो [ १२-- भान 


यस्मा पन इमस्म येव ॒सासने सञ्बप्पकारज्ञ्चाननिव्बत्तको' भिक्खु 
दिस्सति, न॒ अज्जत्थ, तस्मा तत्थ तत्थ "दमिस्सा' ति च द्रमस्मि' ति 
च अथं नियमो कतो ति वेदितव्बो ति। अपं !ईइधाः ति मातिकापद- 
निहेसस्स अत्थो । 

७. भिक्छुनिदेसे सप्रञ्जाया ति पञ्जत्तिया, वोहारेना ति अत्थो । 
समजञ्ञाथ एव हि एकचो भिक्ू ति पञ्जायति । तथा हि निमन्तणादिम्हि 
भिक्लूतु गणीयमानेषु सामणेरे पि गहैत्वा "सतं भिक्ृ, सहस्सं भिक्ल' 
ति वदन्ति। पटिञ्जाया ति अत्तनो पटिजाननैन । पटिञ्जाय पि हि 
एकच्वो भिक ति पञ्जायति । तस्स “को एत्था'' ति ? “अहं, आवृसी, 
भिक्लू'" ति एवमादीसु' सम्भवो दद्रुव्बो । अयं पन आनन्दत्थेरेन वुत्तत्ता 
धम्मिका पटिञ्जा । रत्तिभागे पन दुस्सीला पि पटिपथं आगच्छन्ता “कौ 
एत्था'' ति वृत्तेः अधम्मिकाय परिज्ञाय अभूतत्थाय “मयं भिक्छू' 
ति वदन्ति । 


भिक्खती ति याचति। योहि कोचि भिक्खति", भिक्ं एसति 
गवेसति, सो तं कभतु वामा वा, अथ खो भिक्छती ति भिक्छु। 
भिक्षो ति व्यञ्चनेन पदं ब्त; भिक्ठनधम्मताय्र भिक्त ति 
अत्थो । भिक्खाचरियं अज्खरपगतो ति बुद्धादीहि अञ्छरपगतं भिक्वा- 
चरिथं अश्पगतत्ता भिक्वाचरिथं अद्टपगतो नाम। यो हि 
कोचि अप्पं वा महन्तं वा भोगक्खन्धरं पहाय अगारस्मा अनगारियं 
पव्वनितो, कतिगोरक्खादीहि जोवितकरप्पनं* हित्वा टिद्धसम्पटिच्छनेनेव" 
भिक्वाचरिथं अच्छुपगतो ति भिक्छु। परपटिवद्धजीविकत्ताः वा 
विहारमञ्जे काजमततं सुञ्मानो पि भिक्वाचरिये अश्ुपगतो ति भिक्चु। 
पिण्डियालोपभोजनं निस्साय पव्वज्जाय उस्साहुजातत्ता वा भिक्वाचरियं 
अज्छुपगतो ति भिक्खु । 


अग्वफस्सवण्णभेदेन भिन्नं पटं धारेनी ति भिन्नपरधरो । तत्थ 
सत्थकच्छेदनेन अग्बभेदो वेदितव्वो । सहस्सग्बनको पि हि पटो सत्थकेन 











१. सन्वाकार०-घु०, रो०। २. प्रव्जव्र-म०, रो । ३. एवमादिमु-सीः, रो°। 
४. वृत्ता-सु०। ५, मु०, रो० पोल्थक्रेनु नत्थि। ६. जीविक ०-सो०, रो०। 
७ सम्पटिच्छनेन-म० | ८, परप्पटिबद्ध०-म०। 


विभद्धो ] सुत्तन्तभाजनीयवण्णनां ३३१ 


खण्डाखण्डिकं छिन्नो भिन्नग्घो होति, पुरिमग्बतो उपड्म्पि न अग्घति । 
सुत्तसंसिन्बनैन फस्समेदो वेदितव्बो । सुखसम्फस्सो पि हि पटो सृत्तेहि 
संसिव्वितौ भिन्नफस्सो होति, खरसम्फस्सतं पापुणाति । सुचिमलादोहि 
वण्णमेदो वेदितव्वो । सुपरिुद्धो पि हि पटो सूचिकम्मतो पदाय 
सूचिमलेन, हत्थसेदमर्जलिकरादीहि, अवसाने रजनकप्पक्ररणेहि च भित्नवण्णो 
होति, पकतिवण्णं विजहत्ति । एवं तीहाकारेहि भिन्न पटधारणतो भिन्नपट- 
धरोति मिर्खु । गिहीवल्यविसभागानं' वा कासावानं धारणमत्तेनेव 
भिन्नपटधरो ति भिक्ु | 


भिति पराप अङ्कसले धम्मे ति भिक्वु। सोतापत्तिमग्गेन 
पञ्चकिटेसे भिन्दती ति भिक्खु । सकदागामिमणेन चत्तारो, अनागामि- 
मग्गेन चत्तारो, अरहुत्तमग्गेन अद्र किठेसे भिन्दती ति भिक्खु । एत्तावता 
चत्तारो मगगद्रा दस्सिता। भिन्नत्ता ति इमिना पन चत्तारो फलदा । 
सोतापन्नो हि सोतापत्तिमग्गेन पश्च किठेसे भिन्ित्वा ठितो। सकदागामी 
सकदागासिमग्मेन चत्तारो, अनागामी अनायामिमग्गेन चत्तारो, अरहा 
अरहत्तमण्येन अद्र किठेसे भिन्दित्वा वितो । एवमयं चतुब्बिधो फलदो 
भिन्नत्ता पापकानं अक्रसलानं धम्मानं भिक्खु नाम । 


ओधिसो किटेसानं पानाः ति एत्थ द्वे ओधी--मग्गोधि च किलेसोधि 
च। ओधि नाम सीसा, मरियादा। तत्थ सौतापन्नो मम्गोधिना 
ओधिसो किछेघ्तानं पहाना भिक्ु। तस्स हि चतुषु मगो एकेनेवः 
धिना करिका पहीना, न सके मग्गचतुक्केन । सफ़दागामीअनागामीसु 
पि एसेव नयो । सोतापन्नो च किठेसोधिना पि ओधिसो किठेसानं पहाना 
भिक्छुं । तस्स हि पहातव्वकिठेसेसुं धिना वं किलेसा पहीना, न 
सन्बेन सम्बं। अरहा पन अनोधिसो वः किठेसानं पहाना 
भिक्ु । तस्म हि मग्यचतुक्केन अनोधिना व क्रिठेस्रा पहीना, न एकाय 
मग्गसीमाय । पहातब्धक्िठेपेयु च अनोधिसो' व क्रिठेसा पहीना। 
एका पि हि किठेस्सीमा ठित्ता नाम नत्थि। एवं सो उभयथा पि अनोधिसो 
किठेसानं पहना भिक्ु । 


१. गिहिवध्य°-म० । २ पहाणा-सो०, रो०। ३. एकेन-म०, रो०। %. सुऽ 
पोट्थङे नवि । ५. अ्रनोधिसा-प० । 
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३३२ सम्मोहविनोदनी [ १२--कन 


सेक्सो ति पुथुज्नकल्याणकेन सदधि सत्त असिया । तिस्सो सिक्ा 
सिक्लन्ती ति सेक्वा। तेषु यो कोचि सेको भिक्छु ति वेदितन्बो । 
न सिक्ती ति असेकडो ! सेक्वधम्मे अतिक्षम्म अग्गफले टितो तती 
उत्तर" सिक्खितव्वाभावतो खीणासवो असेक्छौ ति वृच्चति। अवसेसी 
पुथुजनभिक्लु तिस्सो सिक्खा नेव सिक्लति, न ॒भिक्वित्वा विति ति 
नेवसेकखनासेस्खो ति वेदितब्बो । 


सीकगगं समावि्गं पञ्जग्गं विमुचतम्गं ति दृदं* अग्ं' पत्वा ठल्तित्ता 
अमो भिक्छु नाम) भद्रो ति अपापको। कल्याणपुधुजनादयो हि 
याव अरहा ताव भद्रेन सीलेन समाधिना पञ्ञाय विमुत्तिया विमुतिजाण- 
दस्सतेन च समन्नागतत्ता भद्रो भिक्ू ति संख्यं गच्छन्ति। मण्डो भिक्व्‌ 
ति पसत्नो भिक्खु; सप्पिमण्डो विय अनाविलो विप्पसन्नो ति अत्थो । 
सासे ति तेहि येव सीलसारादीहि समन्नागतत्ता, नीलसमन्नागमेन नीचो 
पटौ विय, सारो भिक्खू ति वेदितब्बो । विगतकिलठेसफेग्गुमावतो वा 
खोणासवो व सारो ति वेदितन्धो । 


तत्थ च “भिन्दति पापके अक्के धम्मे ति भिक्सु, ओधिसो किठेसानं 
पहाना भिक्खु, सेको भिकल्‌" ति दमेषु तीसु ठनेसु सत्त सेक्ा कथिता । 
“भिन्नत्ता पापकानं अकरुसलानं धम्मानं तिः भिक्लु, अनोधिसो किटेसानं 
पहाना भिक्ु, असेक्खो भिक्व्‌, अग्गो भिक्खु, मण्डो भिक्लू" ति दमेषु 
पञ्चसु उनेसु खोणाततवो व॒ कथितो । “नेवसेक्वनासेक्छो" ति एत्य 
पुथुलनो व॒ कथितो । सेसेसूः ठनेमु* पुथुज्नकलत्पाणको , सत्तसेक्ला, 
खीणासवो ति इमे सब्बे पि कथिता । 


एवं समञ्जादीहि भिक दस्सेत्वा इदानि उपसम्पदावसेन दस्सेतुं 
समर्गेन सह्कना ति आदिमाह्‌ । तत्थ समम्गेन सङ्कना ति सब्बन्तिमिन 
परिच्छेदेन पञश्चवग्गकरणीये कम्मे यावतिका भिकवु कम्मप्पत्ता, तेसं भ्रागतत्ता 
छन्दारहानं छन्दस्य आहटत्ता सम्पुखीभूतानश्च अप्पटिक्कोसनतो एकस्मि 
१, उत्तरि-म०, रो०। २. समाधग्गं-सी०, रो० । ३-३. इदमग्गं-स्या० । 


४ सद्खं-म०। ५. एत्य-स्या०। ६. स्या पोल्थके नत्यि। ७, तेवसेक्लो- 
नसेक्लो-स्या० । =-८. सेसठानेषु-म० ; सेसदुनेसु-रो° । €. °कत्पाणएतो-यु° । 
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कम्मे समग्गभावं उपगतेन । जत्तिव्रतुस्थेना ति तीहि अनुस्सावनादहि 
एकाय च जत्तिया कातन्वेन । कम्पेन( ति धम्मिकेन विनयकम्मेन । अकुष्पेन्‌ा 
ति वत्थु-जत्ति-अनुस्सावन-सीमा-परिपसम्पत्तिसम्पघ्नत्ता  अकोपेतब्बतं 
अप्पटिक्षोसितनब्बतं उपगतेन । उनारहैना ति कारणारहेन सत्भु- 
सासनारहेन । 


उपक्षम्पन्नो नाम उपरिभावं समापन्नो, पत्तो ति अत्थो । भिक्खु- 
भावो हि उपरिभावो। त्वेस यथावुत्तेत कम्मेन समापघ्नत्ता उपसम्पन्नो 
ति बु्रति। एतेन या इमा एहिभिक्खु -उपसम्पदा, सरणागमन-उप- 
सम्पदा, ओवादपरिग्गहण--उपसम्पदा, पञ्हन्याकरण-उपसम्पदा, गरुधम्म- 
पटिगगहण-उपसम्पदा, दूतेन उपप्म्पदा, अदुव्राचिक-उपसम्पदा, जत्तिचतुत्य- 
कम्म-उपसम्पदा ति अद्र उवसम्पदा वृत्ता, तासं जत्तिचतुत्थकम्म-उपसम्पदा, 
दूतेन उपसम्पदा, अदुवाचिक-उपतम्पदा ति इभा तिस्सो व॒ थावरा । 
सेसा बुद्ध धरमाने येव अदसु । तासु उपसम्पदासु इमस्मि ठाने अयं 


जत्तिचतुत्थकम्म-उपसम्पदा व अधिप्पेता । 


८. पातिमोक्वसंवरनिदूसे पातिमोक्खं ति सिक्खापदसीलं । तं 
हि, यो नं पाति रक्वति, तं मोक्ेति* मोचेति आपायिकादीदि दुक्वेदि, 
तस्मा पातिमोक्लं ति बतं । सीदं पतिद्ा ति आदीनि तस्सेव वेवचनानि । 
तत्थ सीलं ति कामच्ेतं सह कम्मवाचापरियोसानेन इज्छनकस्स पाति- 
मोक्खस्स वेवचनं, एवं सन्ते पि धम्मतो एतं सीटं नाम पाणातिपातादीहि 
वा विरमन्तस्स ॒वत्तपटिपत्ति वा पूरेन्तस्स चेतनादयो ध्मा वेदितन्बा । 
वुत्तं दितं पटिसम्मिदायं “कि सीरं ति”? चेतना सीलं, चेतसिक" 
सीर, संवरो सीलं, अवीतिकषमो सीरं" [पटि० ४९] ति । तत्य चेतना सीं 
नाम पाणातिपातादीहि वा ' विरमन्तस्स वत्तपटिपति वा पूरेन्तस्म चेतना । 
चेतसिकं सीलं नाम पाणातिपातादीहि विरनन्तस्स विरति। अपि च 
चेतना सलं नाम पाणातिपातादीनि पजहन्तस्स सत्त कम्मपथचेतना। चेतसिकं 
सीलं नाम “अमिन्छ्रं पहाय विगताभिज््ेन चतसा विहरती" ति आदिना 





१. एहिमिक्सूपसम्पदा-म ०, रो । २, मोक्लति-सु० । ३-३. वुत्तन्देतं-म०, स्या० 1 
४, चेतसिका-स्या० । ५. स्या० पोत्यके नत्थि । 


= 
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नयेन संयुत्तमहावगणे वृत्ता अनभिज्छ्रा-अव्यापाद-सम्मादिद्िधम्मा' । संवये 
सीटं ति एत्थ पञश्चविधेन संवरो वेदितव्बो--पातिमोक्वसंवरो, सतिसंवरो, 
जाणसंवरो, खन्तिसंवरो, विरियसंवरो ति। तस्स नानाकरणं विपुद्धिमणे 
[ विसु ५] वृत्तं । अवीत्िकिमो सीलं ति समादित्नसीलस्स काथिकः 
वाचसिको अवीतिक्षमो ¦! एत्थ च संवरसीटं अवीतिक्षमसीलं ति इदमेव 
निप्परिथायतो सीलं; चेतना सीरं चेतसिक सीं ति परियायतो सीलं 
ति वेदितब्बं । 


यस्मा पन पातिमोक्वसंवरकीलेन भिक्सु सासने पतिद्राति नाम, 
तस्मा तं "पतिद्रा' ति वृत्तं; पतिष्टुहति वा एत्थ भिक्खु, कुसरुघम्माः एव 
वा एत्थ पतिटुहुन्ती ति पतिट्रा । अथमत्यो-- 


"| 


[न 
< 


“सीर पतिद्राय नरो सपञ्जो, चित्तं पञ्ञ्च भावयं 1 
आतापी निपको भिक्वु, सो इमं विजटये जट'' [ सं° १.१४ | ति च ॥ 


“पिदा, महाराज, सीलं सव्वेसं कुसरानं' धम्मानं"* [मि° ३५] 
ति च “सील पतिद्धितस्त खो, महाराज, सब्बे कुसला धम्भा न परिहायन्ती' 
5 [भि० ३५] ति च आदिसुत्तवसेन वेदितब्बो । 
तदेतं पुन्बरुपपत्ति-अत्थेन आदि । वृत्तम्पि चेतं--“तस्मातिह्‌ व्व, 
उत्तिय, आदिमेव विसोधेहि कुसलेमु धम्मे । को चादि कुंसलानं धम्मानं ? 
सीलश्च सुवियुद्धं दिदि च उजुका' [सं ४.१४२] ति । 


[नवो 
©, 


यथा हि नगरवडकी नगरं मापेतुकामो पठमं नगरट्रानं सोधेति, ततो 
2 अपरभगे वीधिचतुक्षसिङ्घाटकादिपरिच्छेदेन विभजित्वाः नगरं मापेति ; 
एवमेव योगावचयौ आदितो व सीरं विसोधेति, ततो अपरमामे समरथ 
विपस्सनामग्गफडनिन्वानानि सच्छिकरोति । यथा वा पन रजको पमं 
तीहि खारेहि वत्थं धोवित्वा परिसुदधे वत्थे यदिच्छ्कं रङ्गजातं उपनैति ; 
यथा वा पन छेको चित्तकारो रूपं छिखितु कामो" आदितो व मित्तिपरिकम्मं 
करोति, ततो अपरभागे रूपं समुद्र पिति ; एवमेव योगावचरो आदितो व 


१. श्रव्यापाद.<-स्या०, म०। २. कुसला घस्मा-स्या० । ३-३. कुसलघम्मानं रो° 
. विभजेत्वा-स्याऽ । ५. लिक्खितुकामो-स्या०। 


१ 


णा 
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सीरं विसोधेत्वा अपरभागे समथविपस्सनादयो धम्मे सच्छ्िरोति। तस्मा 
सीरं “आदी” ति वृत्तं । 


तदेतं चरणसरिक्खतायः चरणं । चरणा ति हि पादा वुचन्ति | 
थथा हि छिन्न चरणस्स पूरिसस्स दिसङ्कमनाभिसद्भारो न जायति, परिपुण्ण- 
पादस्सेव जाथति ; एवमेव यस्स सीटं भिन्नं होति खण्डं अपरिपुण्णं, तस्स 
निन्वानगमनाय जाणयमनं न सम्पञ्जति। यस्स पन तं अभिन्नं होति 
अखण्डं परिपुण्णं तस्स निव्बानममनाय जाणगमनं सम्पति । तस्मा 
सीलं “चरणं ति वृत्तं | 


तदेतं संयमनवसेन द्यमो, संवरणवसेन संवरो। उभयेना पि 
सीलसंयमो चेव सीरसंवरो च कथितो । वचन्थो पनेत्थ संयमेति वीति- 
कपविप्फन्दनं, पुग्गलं वा संयमेति, वीतिक्ष मवसेन तस्स विष्फन्दितुं न देती ति 
संयमो । वोतिक्षपस्स पवेक्षनद्वारं संवरति पिदहती ति पि" संवरो । मोक्षं 
ति उत्तमं मुखभूतं वा। यथा हि सत्तानं चतुन्विधो आहारो मुखेन 
पविसित्वा अङ्खमद्खानि फरति, एवं योगिनो पि चतुभूमककुसलं सीलमुखेन 
पविसिप्वा अल्थसिद्धि सम्पादेति। तेन वृत्तं “मोक्खं'' ति। परमुखेन" 
साप्‌ ति पामोक्खं ; पव्वद्खमं सेदं पधानं ति अत्थो । कुसलानं धम्मानं 
सपापत्तिया ति चतुमूमककुसलानं पटिलाभत्थाय पामोक्खं पृब्वद्धमं सेदु 
पधानं ति वेदितन्बं । 


कायिको अवीतिक्षमो ति तिविधं कायसुचरितं । वाचसिको ति 
चतुल्बिवं वचोयुचरितं । काथिक्वाचसिरो ति तदुभयं । इमिना 
आजीवदरुमकसीटं परियादाय दस्सेति । संवृतो ति पिहितो ; संवृतिन्दरियो 
पिहितिन्द्रियो ति अत्थो । यथा हि संवुतद्वारं गेहं “संवुतगेहं ` पिहितगेदहु" ` 
ति वुच्ति, एवमिव संवुतिन्दियो "संवृतो" ति वृत्तो । परातिमाक्खवरेना 
ति पातिमोक्ेन च संवरेन च, पतिभोक्वक्तातेन वा संवरेन। उपेतो 
ति आदीनि वृत्तव्थानेव । 
१. सरक्खिकताय-स्या० । २. अक्छण्ड-म० । ३. स्या, म०, रो० पौत्यकेसु नत्थि । 
४. मखं -रो० । ५. पग्रु्े-म०, रो । ६. संवत गेहं स्यार, सुर रो । ७. पितं 
गेहं -स्पा०, सु०, रो° । 





20 
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हरियती ति आदीहि सत्तहि पि पदेहि पातिमोक्लसंवरसीले ठितस्स 
भिक्खुनो इरियाप्थविहारो कथितो । 


१०. आचारगोचरनिटेसे किञ्चापि भगवा समणाचरं समणगोचरं 
कथेतुकामो “आचारगोचरसम्पन्नो ति अत्थि आचारो, अत्थि अनाचारो" 
[वि० २९६] ति पदं उद्धरि। यथा पन मग्गकुसलो पुरिसो मणं 
अचिक्छन्तो "वामं मृश्च दक्विणं गण्हा' ति पठमं सुञ्ितव्वं सभयमग्गं 
8. 393 उप्पथमग्गं आचिक्वति, पच्छा गहेतव्वं खेममग्गं उज्ुमगगं ; एवमेव 
मग्गकुसलपुरिससदिसो धम्पराजा पठमं पहातन्बं बुद्धपतिकदुं अनाचारं 
आचिव्खित्वा पच्छा आचारं आचिक्वितुकामो “तत्थ कतमो अनाचारो" 
ति आदिमाह्‌ । पुरिसेन हि आचिक्खितममगो सम्पञ्जेथ्य वा नवा, 
तथागतेन आचिक्खितमग्गो अपण्णकरो, इन्देन विस्सटुं वजिरं विय, 
अविरज्जनको निव्वाननगरं येव समोसरति । तेन वृत्तं--“पूरिसो मग्कुसलो 
ति खो, तिस्स, तथागतस्सेतं अधिक्चनं अरहतो सम्मासम्बद्धस्सा" [ सं° 
२.३३० ] ति 


छा 


1 


[अ 


5 यस्मा वा ससीसं नहानेन पहीनसेदमलजल्लिकस्स पृरिसस्स 
मालागन्धविेपनादिविभूसनविधानं विय ॒पहीनपापधम्मस्स कल्पाणधम्म- 
समायोगो सम्पन्नरूपो होति, तस्मा सेदमलजल्लिक्रं विय पहातव्वं पठपं 
अनाचारं आचिक्खित्वा, पटहीनसेदमलजल्लिकस्स मालागन्धविलेपनादि- 
व्िभूसनविधानं* विथ पच्छा आचारं आचिविवतुकामो पि तत्य कतमो 
अनाचारो ति आदिमाह।! तत्य कायिको बौतिक्रिमो ति तिविधं 
कायदुचरितं ; बाचमिको वीतिकमो ति चतुव्विधं वचीदृचरितं ; कायिक- 
वाचिको वोतिकषमो ति तदुभयं। एवं आजोवदुमकसीलस्सेव 
वीतिकमं दस्सेसि । 


@ 
= 


यस्मा पन न केवलं कायवाचाहि एव अनाचारं आचरति, मनसा 
% पि आचरति एव, तस्मा तं दस्सेतुं “सज्वम्पि दुस्सील्यं* अनाचारो" ति वृत्त । 





१. दुदढप्व्कृद्-म० ; बुदधपरिकृदु-स्या०,रो०। २. सु० पोल्थक्रे नत्यि। 
२. ०विमूसनं व्रिधानं-सु° 1 %, विलेपनादिविभूसनादि०-मु | ५, दुस्सिल्यं-मु° ॥ 


विभङ्गो ] - सूत्तन्तमाजनोयवण्णना ३३७ 


तत्थ एकचचियं' अनाचारं विभजित्वा दस्सेन्तो हधेक्ो वेद्धदानेना ति 
आदिमाह । तत्थ वेढुदानेना ति पचयहेतुकेन वेष्दानेन । विहारे उद्वितं 
हि अरञ्बतो वा आहरित्वा रक्लितगोपितं वें “एवं मे पयं दस्सेन्ती' ति 
उपद्भाकानं दातुं न वटृति। एवं हि जीवितं कप्पेन्तो अनेसनाय 
मिच्छाजीवेन जीवति । सो दिद्रुव धम्मे गर्हं पापुणाति, सम्पराये च 
अपायपरिपूरको होति । अत्तनो पुग्गकिकवेष्ुं कुलसङद्धहत्थाय ददन्तो 
कुलदरुसकदुक्षटं * आपनति' ; परपुग्गलिकं येथ्यचित्तेन ददमानो भण्डग्धेन 
कारेतन्बो । सद्िकिपि एसेव नयो। सचे पन तं दस्सरवताय देति 
गरुभण्डविस्सञ्जनं * आपनति" । 


कतरो पन वकु गरुभण्डं होति, कतरो न होतीति? यो ताव 
अरोपिमो सयज्ञातो, सो सद्धेन परिच्छिन्नदाने येव गरमण्डं, ततो परं न 
गरुभण्डं ; रोपितद्टाने सब्बेन सब्बं गरुमण्डं । सो पन पमाणेन परिच्छिन्नो 
तेलनष्टिपपिमाणो पि गर्भण्ड, न ततो हदा । यस्स पन भिक्लुनो 
तेरनाष्ठिया वा ` कत्तरदण्डेन वा अत्थो, तेन फातिकम्मं कत्वा गहैतन्बो । 
फातिकम्मं तदग्धनकं वा अतिरेकं वा वटति, ऊनकः न वटुति। 
हत्थकम्मम्पि उदकाह्रणमत्तं वा अप्पहरितकररणमत्तं वा न वटति, तं 
थावरं कातुं वटति । तस्मा पोक्छरणितो वा पसं उद्धरित्वा सोपानं वा 
अत्थरपेत्वा विसमद्रानं वा समं कत्वा गहैतुं वदति । फातिकम्मं अकत्वा 
गहितो तत्थ वसन्तेनेव परिभुद्खितन्बो ; पक्कमन्तेन सद्भिकं कत्वा ठपेत्वा 
गन्तन्बं । असतिया गहेत्वा गतेन यत्य गतो सरति, ततो पच्ाहरित्बो । 
सचे अन्तरा भयं होति, सम्पत्तविहरे ठपेत्वा गन्तञ्बं । 


मनुस्सा विहारं गन्त्वा वें याचन्ति। भिक्लू ससङ्खिको' ति दातुंन 
विसहन्ति। मनुस्सा पुनप्पुनं याचन्ति वा तजेन्ति वा । तदा भिक्लृहि 
दण्डकम्मं कत्वा गण्हथा' ति वत्तं वदति; वेश्दानं नाम न होति। 
सचे ते दण्डकम्मत्थाय वासिफरमुभादीनि वा खादनीयभोजनीयं वा देन्ति 

१. एकचस्स-सु०, रो० । २. दिदं चेव--सी० । ३. दरद-स्या०। ४४. °द्कदुक्षटमा- 
पजति-स्या०, म ०, रो° । ५-५. °विस्सजनमापजति-स्या०, म०। ६, सयज्ञातको-म०, रो० । 
७, हि-सीर, स्या० । ८, वदटून्ति-सु° । ६, श्रोमकं-सी० । १०, म० पोत्थके नत्थि । 

४२ 
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गहेतुं न वटति । विनयदुकथायं पन “दडगेहा' मनुस्सा गण्ित्वा गच्छन्ता 
न वारेतब्बा" [सम० ८०-८१] ति वृत्तं । 


सचे सङ्धस्स वेटुगुम्बे वेनुदुसिका उप्पजन्ति, तं अकोटपेन्तानं वेक 
नस्सति, कि कातब्बं ति ? भिक्खाचारे मनुस्सानं आचिकिषतन्बं । सचे 
कोदटतुं न इच्छन्ति समभागं लमिस्सथा' ति वत्तव्वा ; न इच्छन्ति येव 
द्वे कोट्ासे रभिस्सथा" ति वत्तब्वा । एवम्पि अनिच्छन्तेसु नद्रेन अत्थो 
नत्थि, तुम्हाकं खणे सति दण्डकम्मं करिस्पथ, कोदटरेत्वा गण्डथा' ति वत्तव्बा; 
वेकुदानं नाम न होति । वे्ुगुम्बे अग्गिम्हि उष्टिते पि, उदकेन बुष्मान- 
वेसु" पि एसेव नयो । स्क्वेसु पि अयमेव कथामग्गो । स्क्लो पन 
सूचिदण्डकप्पमाणो गरुभण्डं होति । सद्धिके स्क्वे कोष्टापेत्वा सदं 
अनापुच्छ्त्वा पि सरद्धिकं आवासं कातुं लम्भति । वचनपथच्छेदनत्थं 
पन आपुच्छित्वा व कातन्बो । 


पुम्गलिकं कातुं लब्मति, न लब्मती ति ? न कभ्मति । हत्थकम्म- 
सीसेन पन ॒पएकरस्मि गेहे मञद्वानमत्तं लव्भति", तीपु गेहेसु एकं गेहं 
लब्भति । सचे दम्भसम्भारा पुग्गलिक। होन्ति, भूमि सङ्काः, एकं 
गह्‌ कत्वा समभागं लभति, दवोषु गेहेषु एकं गेहं लभति। सङ्किकस्कवे 
स्वकं आवासं वाधेनते सद्धं अनापुच्छिल्वाः हरेत कटति, न वहती ति? 
वहति । वचनपथच्छेदनत्थं पन अपुच्छिवा व हरेतन्बो । सचे खलं 
निस्साय सङद्धस्स महन्तो काभो होति, न हारेतन्बो । पुगगलिकशकषै 
सङ्धखिकं आवसं बाधेन्ते सक्खतामिकस्स आचिक्खितव्बं । सचे हरितं न 
इच्छति, छेदापेत्वा हारेतन्यो । सव्वं मे देथा' ति चोदेन्तस्स सक्ष 
अग्वापेत्वा मूलं दातब्बं | सद्धिके स्के पुगगलिकावासं पुम्गलिके च 
पुगगलिकावासं बाधेन्ते पि एतैव नयो । वल्लिम्पि अयमेव कथामगगो । 
वल्लि पन यत्य ॒विक्रीयति* दुज्लभा होति, तत्थ गरूभण्डं। साचयखो 
उपडबाहुप्पमाणतो पद्राय ; ततो हदा वल्लिखण्डं गरुभण्डं न होति । 

१. दडदे-सु० । २. °दुसका-सु०, रो०; दुसिका-स्या० । ३. भ्रकोटापेन्तानं-सी०, 


स्या । ४. बुग्मानवढुु-सो०) ५. लमति-सु०, रो०। ६. परनापुच्छा स्या०, 
मर; रो०। ७. विक्यति रो०। | 





विभद्धो ] सुत्तन्तभाजनोयवण्णना ३३६ 


पत्तदानादीसु पि पंत्तदानेना ति पच्चयहेतुकेन पत्तदानेना ति आदि सब्बं 
वद्दाने वुत्तनयेनेव वेदितब्बं । गरुभण्डताय पनेत्थ अयं विनिच्छयो । 
पत्तम्पि हि यत्थ विक्षायति, गन्धिकादथो गन्धपल्िठनादीनं अत्थाय गण्न्ति, 
तादिसे दुज्ञभदराने येव गरुभण्डं होति । एस ताव किसुकपत्तकण्णपिलन्धन- 
तालपत्तादीपु ` विनिच्छयो । 


ताटपण्णस्पि इमस्मि येव ठाने कथेतन्बं । तालपण्णम्पि हि सयज्ञाते 
तालवने सङ्खन परिच्छिन्नदराने येव गमण्डं न ततो परं। रोपिमतालेसु 
सव्वम्पि गरभण्डं । तस्स पमाणं हिष्टिमकोटिया अद्ुङ्गलप्पमाणोपि 
रितपोत्थकरो । तिणम्पि एत्थेव पविखिपित्वा कथेतब्बं । यत्य पन तिणं 
नत्थि तत्थ मुञ्जपलालनाशकिरपण्णादीहि पि छदेन्ति। तस्मा तानि पि 
तिणेनेव सङ्गहितानि । इति मुञ्खपकालादीयु यं किञ्चि मुद्विप्पमाणं तिणं, 
नारकिरपण्णादीभु च एकपण्णम्पि सद्धस्स दिन्नं वा तत्थ जातकं 
वा बहिारामे सङ्खस्स तिणवत्थुम्हि जाततिणं वा रक्खितगोपितं 
गरुभण्डं होति | तं पन सद्धुकम्मे च चेतियकम्मे च कते अतिरेकं 
पुग्गलिककम्मे दातुं ` वटति । देद्रा वुत्तवेशुम्हि पि एसेव नयो । 


पप्फदाने “एतकेसु स्वेमु पुप्फानि विस्सनेत्वा यागुभक्तवत्थे उपनेन्तु, 
एत्तकेसु सेनासनपटिसङ्करणे उपनेन्तु" ति एवं नियमितद्राने एव पप्फानि 
गरुभण्डानि होन्ति। परतीरे' सामणेरा पृप्फानि ओचिनित्वा रासि 
करोन्ति, पश्चद्धसमन्नागतो पृप्फभानको ` भिक्खुसद्धं गणेत्वा कोदरुसे करोति, 
सो सम्पत्तपरिसाय सद्धं अनापुच्छित्वा व॒ दातुं लभति; असम्मतेन पन 
आगपुच्छित्वा व दातव्वं । भिक्लु पन कस्स पुप्फानि दातुं लभति, कस्स 
न लभती ति? मातापितूनं मेहं हरित्वा पि गेहतो पक्ोसापेत्वा पि 
"वत्थुपूजं करोथा' ति दातुं लभति, पिलन्धनत्याय दातुं न लभति ; 
सेसजातीनम्पन हरित्वा न दातब्बं, पक्ोसापेत्वा "पूजं करोथा' ति दातन्ब; 
सेसजनस्स पूजनद्रानं सम्पत्तस्स अपच्ासिसन्तेनः दातव्वं ; पुप्फदानं नाम 
न होति । विहारे बहूनि पुष्फानि पृप्फन्ति। भिक्खुना पिण्डाय चरन्तेन 

१, होति एव-सी०, स्या। २. ° पिटन्धन ०-म०, रो} ३. कातुंम०। 
४, सरतीरे-रे० । ५. पूष्फभाजको भिक्बु-सी० । ६. अपचासीसन्तेन-म० । 
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मनुस्ते दिस्वा "विहारे बहूनि पुष्फानि, पूजेथा' ति वत्त्वं । वचनमनतत 
दोसो नत्थि । 'मनुस्सा खादनीयभोजनीयं आदाय आगमिस्सन्ती' ति 
चित्तेन पन न वत्तव्वं । सचे वदति, खादनोथभोजनीथं न परिभुज्जितब्बं । 
मनुस्सा अत्तनो धम्मताय विहारे पुप्फानि अत्थी' ति पुच्छित्वा "असुक- 

5 दिवसे विहारं आगमिस्साम, सामणेरानं पुप्फानि ओचिनितुं मा देथा' ति 
वदन्ति । भिक्ू सामणेरानं कयेतुं पमुष्र । सामणेरेहि पूप्फानि 
ओचिनित्वा ठपितानि । मनुस्या भिक्वू उपसङ्कमित्वा “भन्ते, मयं 
तुम्हाकं असुकदिवसे येव॒ आरोचयिम्ह--'सामणेरानं पूप्फानि ओचिनितुं 
मादेथा' ति। कस्मान वारथित्था' ति? “सति मे पमुषटा, पुप्फानि 

10 ओचिनितमत्तानेव' नः तावः पूजा कता" ति वत्तब्बं । “गण्हथ पूजेथा" 
ति न वत्त्वं । सचे वदति, आमिसं न परिभुञ्ितव्बं । 


अपरो भिक्खु सामणेरानं आचिक्छति “असुकगामवासिनो पुषप्फानि मा 
ओचिनित्था' ति आहम्‌ ति । मनुस्सा पि आमिसं आह्रित्वा दानं॑दत्वा 
वदन्ति--"अम्हाकं मनुस्सा न बहुका, सामणेरे' अम्हेहि सह्‌ पूप्फानि 
5 ओचिनितुं आणापेथा” ति । “सामणेरेहि भिक्वा लद्धा; ये भिक्छाचारं 
न गच्छन्ति, ते सयमेव जानिस्सन्ति, उपासका'' ति वत्तव्बं । एत्तकं 
नयं लभित्वा सामणेरे पत्ते वा भात्िके वा कत्वा पृप्फानि ओचिनपेतुं 
दोसो नत्थि ; पष्फदानं नाम न होति । 


फलदाने फलम्पि पुण्फं विय नियमितमेव गरुभण्डं होति । विहारे बहु 

% कम्हि फलाफटठे सति अफामुका मनुस्सा आगन्त्वा याचन्ति । भिक्लू सङ्धिकः 

ति दातुं न उस्सहन्ति। मनृस्सा विप्पटिसरारिनो अक्षोसन्ति परिभासन्ति 

` तत्थ कि कातव्बं ति? फठेहि वा स्क्वेहि वा परिच्छिन्दित्वा कतिका 

कातत्वा--“असुके च असुके* च स्व्खे" एत्तकानि फलानि गण्हुन्ता, एत्तकेषु 

वा स्क्खेसु फलानि गण्ह॒न्ता न वारेतव्बा' ति। चोरा पन इस्सया वा 

25 बलक्षारेन गण्न्ता न वारेतब्बा ; कुद्धा ते सकल्विहारम्पि नासेथ्यु । 
आदीनवो पन कथेतन्बो ति । 


१. भोचित० म०, रो०। २-२. ताव नम, रो०। ३. सामरेरेहि-स्या०, बुर। 
४-४. प्रसुकेसु-म०, रो० । ५. सक्वेसु-म०, रो° । 
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सिनानदाने सिनानचरुण्णानि कोट्टरितानि न गरुमण्डानि । अको्टितो 
सक्लत्तचो व॒गरुमण्डं । चुण्णं पन अगिलानस्स रजननिपक्षं वुति । 
गिखानस्स यं किञ्चि चुण्णं वटति येव । मत्तिका पि एत्थेव पक्िपित्वा 
कथेत्वा । मत्तिका पि यत्थ दुललमा होति, तत्थेव गरुभण्डं। सापि 
हेदि मकोटिया तिसषपलगु्पिण्डप्पमाणा व ; ततो हिद न गरुभण्डं ति । 


दन्तकद्ुदाने दन्तकटुं अच्छिन्नकमेव गरुमण्डं । येसं सामणेरानं सङ्खतो 
दन्तकदुवारो पापुणाति, ते अत्तनो आचरियुपज्ञ्रायानं पाियेक्षं दातुं न 
लभन्ति । येहि पन "एत्तकानि दन्तकट्रानि आहरितव्वानी' ति परिच्छि- 
न्दित्वा वारं गदितानि, ते अतिरेकानि आचरियुपञ्ञ्रायानं दातुं भन्ति । 
एकेन भिक्खुना दन्तकटुमाच्कतो' बहूनि दन्तकट्टानि न गहैतब्बानि, देवसिकं 
एकेकमेव गहेतन्बं । पाटियेकं वसन्तेना पि भिक्स ङ्घ गणयित्वा यत्तकानि 
अत्तनो पापुणन्ति तत्तकानेव गहेत्वा गन्तव्बं ; अन्तरा आगन्तुकेसु वा 
आगतेयु दिसं वा पक्कमन्तेन आहरित्वा गहितद्राने येव ठपेतव्बानि । 

चाटुकम्यताया ति आदीमु चाटुकम्यता वुच्चति अत्तानं दासं विय 
नीचद्राने ठपेत्वा परस्स खलितवचनम्पि सण्ठ्पेत्वा पियकामताय पगगण्ट्वचनं । 
ग्गसुप्पताया ` ति मुग्गसूपसमानाय सच्रालिकेन जीवितकप्पनतायेतं अधि- 
वचनं । यथा हि मुग्गसूपे पचन्ते बहु मुग्गा पाकं गच्छन्ति, थोका न 
गच्छन्ति ; एवमेव सचाक्िकिन जीवितकप्पके पुग्ठे बहुं अलिकं होति, 
अप्पकं सच । यथा वा मुग्गसुपस्स अप्पविसनद्रानं नाम नत्थि, एवमेव 
सचालिकवृत्तिनो पुग्गलस्स अप्पविद्रुवाचा नाम नत्थि ; सिद्खाटकं विय 
इच्छितिच्छितधाराय पतिद्राति । तेनस्स सा मुसावादिता मुग्गयुप्पता ति 
तुत्ता । पारिभङ्ता ति परिभदूकम्मभावो । परिभदटुस्स हि कम्मं पारिभटुं 
तस्स भावो पारिभटूता; अल _्कारकरणादीहि दारककोकापनस्सेतं अधिवचनं । 

जह्पेसनिकं ति गामन्तरदेसन्तरादीसु तेसं तेसं गिहीनं सासनपटि- 
सासनहरणं । इदं हि जङ्घुपेसनिकं नाम॒ अत्तनो मातापितुनं, ये चस्स 
मातापितरो उपटुहन्ति, तेसं सासनं गत्वा कत्थचि गमनवसेन वदति । 


१. °मालकतो-सी० । २. मूग्गसुप्यताया-म- ; मूग्गसूप्यताया-रो० ; मृग्गसूप्यता-स्या° । 
३. पारिभल्वता-स्या०, म~, रो० । ¢, पारिभस्वं-स्या०, म०, रोर । 
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चेतियस्स वा सङद्खस्स वा अत्तनो वा कम्मं करोन्तानं वडुकोनम्पि सासनं 
हरितुं वटति । मनुस्सा “दानं दस्साम, पूजं करिस्साम, भिक्लुसङ्खस्स 
आचिक्ठथा” ति वदन्ति; “अघुकव्थेरस्स नाम देथा" ति पिण्डपातंवा 
भेसजं वा चीवरं वा देन्ति; “विहारे पूजं करोथा” ति मालागन्धविलेपना- 
दीनि वा घजपताकादीनि` वा नीयादेन्ति, सव्वं हरितुं वष्रति ; जज्खपेसनिकं 
नाम न होति । सेसानं सासनं गहेत्वा गच्छन्तस्स पदवारे पदवारे दोसो । 


अजञ्जतरञ्जतरेना ति एतेसं वा वेद्दानादीनं अज्जतरज्जतरेन 
वेलकम्मं भण्डागारिककम्मं पिण्डपतिपिण्डकम्मं सङ्घप्पादचेतियुप्पादउपद्रा- 
पनकम्मं ति एवरूपानं वा मिच्छाजीवेन जीवितकप्पनककम्मानं सेन केनचि । 
ुद्धपतिट्रना" ति बुद्धेहि गरहितेन पटिसिद्धेन । अयं वुच्चतीति अयं 
सन्बो पि अनाचारो नाम कयोयतिः। आचारनिदेसो तुत्तपटि- 
पक्खनयेनेव वेदितन्बो । 


गोचरनिहसे पि पठमं अगोचरस्स वचने कारणं हदु वुततनयेनेव 
वेदितव्वं । तत्थ च गोचरो ति पिण्डपातादीनं अत्थाय उपसङ्कमितुं 
युत्तदानं गोचरो , अयुत्तद्रानं अगोचरो । वेसिया गोचरो अस्साति 
वेसियगोचरो ; मित्तसन्थववसेन उपसङ्कमितन्बहानंˆ ति अत्थो । तत्थ 
वेसिया नाम सूपूपजीविनियो येन केनचिदेव सुलभज्ज्ञाचारतामित्तसत्थव- 
सिनेहवसेन उपसङ्धुमन्तो वेसियगोचरो ' नाम होति । तस्मा एवं उपसङ्कुमितुं 
न वदटति। कि कारणा ? आरक्लविपत्तितो । एवं उपस ङ्कमन्तस्स 
हि चिरं रक्छखितगोपितो पि समणधम्मो कतिपाहैनेव नस्सति ; स्चेपिन 
नस्सति गरहं लभति । दक्लिणावसेन पन उपसङ्कुमन्तेन सति उपदुपेत्वा'' 
उपसद्धुमितव्बं । विधवा नुचन्ति मतपतिका वा पवृत्थपतिका वा। 
धुदक्मारियो ति महिका अनिविद्ुकुमारियो"" । पण्डका ति लोकामिस- 
निस्सितकथाबहुला उस्स्नकिठेसा अतूपसन्तपरिखहा नपुंसका । तेसं 





१. तिचीवरं-रो०। २. धजपटाकानि०-म०, रो० ; धजपटाकादीनि -स्या० । 
३. स्या० पोत्यके नत्थि । ४. ०पदिकुदटरना-स्या०, म०, रो: । ५, सु° पोत्थके नत्थि । 
६. कथियति-म० । ७. सु०, रो° पोत्यकेमु नत्थि ) = उपसद्ुमितदानं-म०, रो° । 
€. वेसियागोचरो-म >, रो । १०. उपदरापित्वा-म०, रो० । ११. अनिविद्धकुमारियो-मु° । 
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सब्बेसम्पि उपसङ्कुमने आदीनवो वृत्तनयेनेव वेदितम्बो। भिक्खुनी 
पि एसेव नयो । अपि च भिक्ु नाम उस्सन्नब्रह्मचरिया होन्ति। तथा 
भिक्लुनियो । ते अजञ्जमचञ्जं सन्थववसेन कतिपाहेनैव रक्खितगोपितं 
समणधम्मं नसेन्ति । गिलानपुच्छकेन पन गन्तुं वटति । भिक्खुना' 
पष्फानि लभित्वा पूजनत्थाय पि ओवाददानत्थाय पि गन्तुं वटति येव 1 


पानागारंति सुरागारः। तं ब्रह्मचरियन्तयायकर्योहि सुरासोण्डहि 
अविवित्तं होति । तत्थ तेहि सदधि सहसोण्डवसेन उपसङ्कुमितुं न वटति ; 
ब्रहमचरियन्तरायो होति । संसद विहरति राजूही ति आदीसु राजानो 
ति अभिसित्ता वा होन्तु अनभिसित्ता वा ये रज्जं अनुसासन्तिः। राज- 
महामत्ता ति राजूनं दरस्परियसदिसाय महुतिया दस्सरियमत्ताय समनघ्नागता । 
तित्थिया ति विपरीतदस्सना बाहिरपरिब्बाजका। तितिथयसावद्ा ति 
भत्तिवसेन तेसं प्चपदायका । एतेहि सरद्धि संसग्गजातो होती ति अत्थो । 


अनुरोमिकेन संसम्गेना ति अननुलोमिकसंसम्गो नाम तिस्सन्न 
सिक्खानं अननुलोमो पचनीकसंसम्गो, येन ब्रह्यचरियन्तरायं पञ्जत्तिवीतिक्षमं 
सल्लेवपरिहानिश्र पापुणात्ति, सेग्यथीदं --राजराजमहामत्तेहि सद्धि सहु- 
सोकिता, सहनन्दिता, समानसुखदुक्वता", उप्य्ेषु किच्करणीयेशु अत्तना व 
योगं आपनजनता, तित्थियतित्थियसावकेहि सहि एकच्छन्दचिसमाचारता 
एकच्छन्दरुचिसमाचारभावावहोः वाः सिनेहबहुमानसन्थवो । तत्थ राज- 
राजमहामत्तेहि सदधि संसर्गो ब्रह्मचरियन्तरायं करोति । इतरेहि तित्थय- 
सावकेहि तेसं लद्धिगहर्णे । तेसं पन वादं भिन्दित्वा अत्तनो कद्ध 
गण्ापेतुं समत्थेन उपसङ्कुमितुं वदरत । 


इदानि अपरेन पि परिथायेन अगोचरं दस्तेतुं यानि वा पन तानि 
छुखानी ति आदिभारद्ं । तत्थ अस्सद्धानी ति बुद्धादीषु सद्धाविरहितानि; 
बुद्धो सन्ञ्ज्‌, धम्मो निय्यानिको, सद्धो सुपटिपन्नोः ति न सदृह्न्ति। 


१. सु०, रो° पोत्थकेनु नत्थि । २. सुरापानव्रर्‌-म०, रो० । ३-३. रजमनुसासन्ति- 
सी०, स्या०। ४. सेय्यधिदृ-म०। ५. समण्~रो। ६-६. भावोव रहौति-सु°। 
७, स्था०, सु०, रो० पोल्थङसु नसि । ८, लद्धिग्गहण-स्या०, सु°, रो० । €. सृप्यदिपन्नो-म० । 
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कानी' ति अक्ो्तकानि चेव परिभासकानि च; “चोरोसि, बारोसि, 
मृन्होसिः, ओसि, गोणोसि, गद्रभोसि, आपायिकोसि, नेरथिकोसि, 
तिरच्छानगतोसि, नत्थि तुण्हुं सुगति, दुग्गति एव पादिकङ्का' ति एवं दसहि 
अक्रोसवत्थूहि अक्षोसन्ति; होतु, इदानि तं पहरिस्साम, बन्धिस्साम, 
वधिस्सामा' ति एवं भयदस्सनेन परिभासन्ति चाः ति अलत्थो। अनत्थकामानी 
ति अत्थं न इच्छन्ति, अनत्थमेव दच्छन्ति। अहितकामानी ति अहितमेव 
इच्छन्ति, हितं न इच्छन्ति । अफासुककामानी ति फासुकं न इच्छन्ति, 
अफामुकमेव इच्छन्ति । अयोगक्खेमकामानी ति चतूहि योगेहि सेमं निम्भयं 
न इच्छन्ति, सभयमेव इच्छन्ति । भिक्खूनं ति एत्थ सामणेरा पि सङ्गं 
गच्छन्ति । भिक्छुनीनं ति एत्थ सिक्लमानसामणेरियो पि । सब्वेसम्पि हि 
भगवन्तं उदिस्स पन्बजितानश्चेव सरणगतानश्च चतुन्म्पि परिसानं तानि 
अनत्थकामानि येव । वधाूपानि खानी ति एवरूपानि खत्तियक्रुखादीनि 
कुलानि । सेवती ति निस्साय जीवति। भजत्ती ति उपसङ्कुमति । 
पयिरुपासती ति पुनप्पुनं उपसदङ्कमति। अयं बुच्चती ति अथं वेसिथादि- 
गोचरस्स वेसियादिको, राजादिसंसटुस्स राजादिको, अस्सद्धकुखादितेवकस्स 
अस्सद्धकुखादिको चा ति तिप्पकारो पि अयुत्तगोचरो अगोचरो ति वेदितब्बौ । 


तस्स इमिना परियायेन अगोचरता वेदितब्बा। वेसियादिको ताव 
पञ्चकामगुणनिस्सयतो अगोचरो ति वेदितन्बो, यथाह--“को च, 
भिक्लवे, भिक्खुनो गोचरो परविसयो ? यदिदं पश्च कामगुणा” [ सं° 
४-१२७] ति राजादिको भकानानुयोगस्स अनुपनिस्सयतो लाभसक्कारासनिचक्ष 
निप्फादनतो ' दिद्िविपत्तिहेतुतो च, अस्सद्धकुखादिको सद्धाहानिचित्तसन्ता- 
सावहनतो अगोचरो ति । 


गोचरनिदसे न वेसियगोचरो ति आदीनि वृत्तपटिपक्छवतेन 
वेदितव्वानि । ओपानमतानी ति आदीमु पन ओपानभूतानी ति 


> उदपानभूतानि ; भिक्वुङ्घस्स, चतुम्महापग्रे खतपोक्वरणी विय, 


यथासुखं ओगाहनक्छमानि चित्तमहामत्तस्स गेहुसदिसानि । तस्स किर 


१. अ्रक्कोसक ०-स्या०, म०, रो० ¦ २, मुन्दोसि-स्या०, म०। ३, वा-स्या०। 
४. सु०, रो° पोत्यकेसु नघ्यि । ५. °निप्फोतन ०-प्य० । 
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गेहे कारुत्थम्भो युक्तो येव । घरदारं सम्पत्तानं भिक्लूनं पचयवेकल्लं नाम 
नत्थि । एकदिवसं भेसज्जवत्तमेव' सद्र कहापणानि निक्लमन्ति । 
कासावपज्जोतानी ति भिक्ुभिक्छुनीहि निवत्थपारुतानं कासावानं यैव 
पभाय एकोभासानि भूतपाल्पेद्िकुलसदिसानि । इसिव।तपटिवातानी 
ति गेहं पविसन्तानं निक्वमन्तानश्च भिक्छुभिक्लुनीसङ्खातानं इसीनं चीवर- 
वतिन चेव सम्मिञ्ञनपसारणादिजनितसरीरवातेनः च पटिवातानि पवा- 
` यितानि विनिद्धूतकिन्बिसानिः वा । 


१२. अणुमत्तषु वञ्जेसु भयदस्सावितानिदेमे अणुमत्ताः ति अणुप्प- 
माणा) वञ्जा ति दोसा। यानि तानि वज्जानी ति यानि तानि 
गरहितब्बहुन वनानि । अप्पमत्तकानी ति परित्तमत्तकानि खुदकप्पमाणानि । 
ओरमत्तकरानी ति परित्ततो पि ओरिमप्पमाणत्ता ओरमत्तकानि । लहुसानी 
ति खटुकानि । लहूसम्मतानी ति रहनी ति सम्मतानि । संयमकरणीयानी 
ति संयमेन कत्तव्वपटिकम्मानि । संवर रणीयानी" ति संवरेनः कातव्बानि 
संवरेन केततन्बपटिकम्मानि । चित्तप्पाद्करणीयानी ति चितुप्पादमत्तेन 
कत्तव्बपटिकम्मानि । मनस्षिकारपटिबद्धानी ति मनसा आर्वाज्तमत्तेनेव 
कत्तव्बपटिकम्मानि । कानि पन तानी ति ? दिवाविहारवासी" सुम्मत्थेये 
ताव आह-“अनापत्तिगमनीयानि चित्तप्पादमत्तकानि यानि “न पुन एवशूपं 
करिस्सामी' ति मन पा आवलितमत्तेनेव सुज्न्ति । अधिदानाविकम्मच्नामेतं 
कथितं" ति । अन्तेवासिको पनस्स॒तिपिटकचृख्नागत्थेयो पनाह~-“इदं 
पातिमोक्लसंवरसीटस्सेव भाजनीयं । तस्मा सव्वरहुकं दृक्टदुन्भासितं इध 
वज्जं ति वेदितव्वं । वबुदानाविकम्मं नामेत्तं कथितं" ति। इति इमेसू 
ति एवं पकारेसु इमेसु । वज्जदस्साव्री ति वज्जतो दोसतो दस्सनसीटो । 
भयदस्सावी ति चतुल्विधस्स भयस्स कारणत्ता भयतो दस्सनसीलो । 
आदीनवदस्सावी ति इध निन्दावहनतो, आयति दृक्लविपाकतो, उपरि 
` गुणानं अन्तराथकरणतो, विप्पटिसारजननतो च एतेन नानप्पकारेन 
आदीनवतो दस्सनसीलो । 





१. मेसजमत्तमेव-सी० । २ समिज्ञन०-म० । ३. विनिद्धूत०-म० । ¢ श्रणुमत्तानी-म० । 
५, संवरण०-सु०, रो०। ६. संवरन्तेन-सु०, रो०। ७, दिब्ब्रविहारवासो-षुर, 
रो०। ८. कम्मं नामेतं-स्या०, म०। 
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निस्सरणदस्सावी ति यं तत्थ निस्सरणं तस्स दस्सनसीलो । कि 
पनेत्य ॒निस्सरणं ति ? आचरियत्थेरवादे ताव “अनापत्तिगमनीयताय 
सति अधिद्रानाविकम्मं निस्सरणं" ति कथितं । अन्तेवासिकत्थेखादे ताव" 
“आपत्तिगमनीयताय सति बुद्रानाविकम्मं निस्सरणं'' ति कथितं । 


तत्थ तथारूपो भिक्खु अणुमत्तानि वजानि वतो भयतो पस्सति नाम । 
तं दस्सेतुं अयं नयो कथितो--परमाणु नाम, तारी नाम, रथरेणु नाम, 
लिक्खा नाम, उकाः नाम, धञ्जमासो नाम, अङ्खलं नाम, विदत्थि नाम, रतनं 
नाम, यद्रि नाम, उसभं नाम, गावृतं नाम, योजनं नाम । तत्थ परमाणुः 
नाम॒ जकासकोद्वासिको मंसचक्छुस्स आपाथं नागच्छति, दिभ्बचक्ुस्सेव 
आगच्छति । “अणु; नाम॒ भित्तिच्छिदूतालच्छिहोह पविद्रुसुरियरस्मीसु 
वटुवद्री* हुत्वा परिन्ममन्तो पञ्जायति । तञ्जारी, नाम गोपथमनुस्स- 
पथचक्षपयेसु छिलित्वा उभोसु पस्तेसु उग्गन्त्वा तिदति । र रणु, नाम तत्य 
तत्येव अ्लीयति । लिक्खादयो पाक्टा एव । एतेसु पन रछत्तिस 
परमाणवो एकस्य अणुनो पमाणं । छत्तिसि अणु एकाय तञ्जारिया पमाणं । 
छत्तिस तल्नारियो एको रथरेणु । छत्िस रथरेणू एका लिक्खा । सत्त छिक्वा 
एका ऊका। सत्त उका एको धञ्जमासो । सत्तवञ्जमासप्पमाणं ` एकं अङ्खरं" 
तेन अद्खलेन द्वादसङ्खलानि विदत्थि। द्व विदत्थियो रतनं । ` सत्त 
रतनानि यद्भि । ताय यष्टिया वीति यद्टिथो उसभं । असीति उक्तभानि 
गातृतं । चत्तारि गवुतानि योजनं । तेन योजनेन अद्ुसद्टियोजनसत- 
सदस्ुब्वेधो सिनेसपन्वतराजा । यो भिक्सु अणुमत्तं वज अदुसद्ियोजन- 
सतसहस्सुब्बेधसिनेरुपव्बतस्रदिसं कत्वा ददं सक्षोति--अथं भिक्ख॒ अणमत्तानि 
वज्नानि भयतो पस्सति नाम । यो पि भिक्खु सब्बलहुकं दुक्कटदुब्भासितमतं 
पठपमपाराजिकसदिसं कत्वा ददं सक्षोति--अयं अणमत्तानि वज्ञानि वनतो 
भयतो पस्सति नामा ति वेदितब्बो । 


१२३. समादाय सिक्डति सिक्खापदेपू ति पदनिदेसे भिक्छुसिक्ा 
ति भिक्लूहि सिक्वितन्बसिक्वा। सा भिक्खुनीहि साधारणा पि असा- 


१. स्या० पोत्यकरे नत्थि। २. ओका~स्या० । ३. सुरियरंसीमु ०-स्या० ; सूरिय- 
रप्मीगु-म० । ४. वह वद्टि-म०, रो० | ५-५. शरञ्जमासा एकङ्कलं-स्या० । 
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धारणा पि भिक्खुसिक्छा एव नाम । भिक्खुनीसिक्छा ति भिक्सुनीहि 
सिक्वितन्बसिक्वा। सा पि भिक्लूहि साधारणा पि असाधारणा पि 
भिक्वुनीसिक्खा एव नाम । सामणेरसिक्छमानसामणेरीनं सिक्ला पि 
एत्थेव पवा । उपासकसिकषखा ति उपासकेहि सिविखतन्बसिक्वा । सा 
पश्चसीरदससीरुवतेन वटति । उपासिकासिक्खा ति उपासिकाहि सिक्वि- 
तन्वसिक्खा । सा पि पञ्चसीलदससीलवसेन वद्रति। तत्थ भिक्लु- 
भिक्छुनीनं सिक्खा याव अरहृत्तमग्गा वटति । उपासकउपासिकानं 
सिक्छा याव अनागामिमग्गा । तत्रायं भिक्लु अत्तना सिक्खितव्बसिक्ला- 
पदेसु एव सिक्लति । सेससिक्वा पन अल्युद्धा ससेन सिक्खासदस्स' 
अत्यदस्सनत्यं वृत्ता । इति इमासु सिक्ाप्‌ ति एवंपकारासु एतासु 
सिक्लासु । सन्पेन सज्यं ति सम्बेन सिक्लासमादानेन सव्वं सिक्ं । 
सञ्चथा सन्धं ति सन्बैन सिक्छितव्वाकारेन सव्वं सिक्वं। असेसं निस्तेसं 
ति सेसाभावतो असेसं ; सतिसम्मोसेनः भित्नस्सा पि सिक्खापदस्स पुन 
पाकतिककरणतो निस्सेस । समादाय वत्तती ति समादियित्वा गहैत्वा 
वत्तति। तेन वबुच्वती ति येन कारणेन एतं सन्वं सिक्वापदं सब्बेन 
सिक्खितन्बाकारेन समादियित्वा सिक्ति प्रेति, तेन वृच्ति “समादाय 
सिक्खति सिक्खापदेसू" ति । 


१४-१५. इन्धियेश्च गुत्त्रारो भोजने मनत्तञ्मू ति पदद्वयनिरेते" 
कण्ट्पक्छस्स पठमवचने पयोजनं आचारनिहेसे वृत्तनयेनेव वेदितब्बं । तत्थ 
कतमा इद्धियेसु अगुच्तद्रारता ति आदीसु पन यं वत्तब्बं, तं सव्वं निक्वेप- 
कण्डवण्णनायं वृत्तमेव । 

१६. जागरियानुयोगनिदते पुब्बरत्तापरत्तं ति एत्थ अङरततसद्कातायः 
रत्तिया पुन्बे पुब्बरतं ; इमिना पठमयामश्चैव पच्छमत्तश्च॒गण्टाति । 
रत्तिया पच्छा अपरस्ततं ; इमिना पच्छिमयामश्चैव पुरेभत्तश्च गण्टाति । 
मज्िमयामो पनस्स भिक्लुनो निदहाकिलमथविनोदनोकासो ति न गहितो । 
जागरियानुयोगं ति जागरियस्स असुपनभावस्स अनुयोगं । अचुयुत्तो होती 
ति तं अनुयोगसङ्कातं आसेवनं भावनं अनुयुक्तो होति पयुत्तो* । निरेसे 

१-१. सिक्खापदस्स अत्यस्स दस्सनत्थं-म० । २, सतिसम्मोहेन-स्या० । ३. पददयस्स 
निहेसे-रो० । ४. श्रद्रत्ति०~मु० ; ग्रहुरत्ति०-रो० । ५. सम्पयुत्तो-म०, रो० । 
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[ वि ३०० ] पनस्स इध भिकखु दिवसं ति पुन्बण्डो, मज्छ्रण्टो, सायण्टो 
ति तयो पि दिवसकोदासा गहिता। चङ्मेन निसन्जाथा ति सकलम्पि 
दिवसं इमिना पि इरिथापथद्रयेनेव विहरन्तो । चित्तस्स आवरणतो आवर- 
णीयेहि धम्मेहि पराह पि नीवरणेहि सब्बाकुसलधम्मेहि वा चित्तं परिसोधेति। 

5 तेहि धम्मेहि विसोधेति परिमोचेति। ठानम्पनेत्थ किश्चापि न 
गितं, चद्कुमनिसन्नासच्निस्सितं पन कत्वा गहेतव्मेव । पठमयामं ति 
सकरस्मिम्पि पठमयामे। मज्ज्विमथामं ति रत्तिन्दिवस्स' चट्ुकोद्वास- 
सङ्घाते मज्मिमयामे । 


सीहसेध्यं ति एत्य कामभोगीषेथ्या, पेतसेथ्या, सीहसेथ्या, तथागत- 
1" सेय्या ति चतस्सो सेथ्या । तत्थ "येभूच्येन, भिक्छवे, कामभौभी सत्ताः 
वामेन पस्सेन सेन्ती"'* [ अं० २.२५९ ] ति अयं कामभोगीसेय्या । 
तेसु हि येभूथ्येन दविखणपस्तेन सानो नाम नत्थि। “येभुच्येन, भिक्लवे, 
पेता उत्ताना सेन्ती”* [ अं° २.२५९ ] ति अयं पेतसेय्या ; अप्पमंस- 
लोदितत्ता हि अदस ङ्खाटजटिता एकेन पस्सेन स्यतु न सक्षोन्ति, उत्ताना 
5 व सेन्ति। सीहो, भिक्छवे, मिगराजा दव्खिणेन पस्सेन सेथ्यं कप्पेति. .. 
पे०...अत्तमनो होती" [ अं° २.२५९ ] ति अयं सीहसेय्या; तेलुस्सदत्ता 
हि सीहो मिगराजा दे पुरिमपादे एकस्मि ठाने दवे पच्छिमपादे एकस्मि ठने 
स्पेत्वा नङ्खद्रं अन्तरसत्थिम्हि पक्रिखपित्वा पुरिमपादपच्छिमपादन ङ्खदरानं 
ठितोकासं सल्लक्वेत्वा दिन्नं पुरिमपादानं मत्थके सीसं ठपेत्वा सयति ; 
20 दिवसम्पि सयित्वा पबुञन्रमानो न उत्तसन्तो पन्ुज्भति, सोसं पन उक्खिपित्वा 
पूरिमपादादीनं ठितोकासं सल्लक्खेति; सचे किञ्चि ठानं विजहित्वा चितं 
होति नयिदं तुष्टं जातिया न सूरभावस्स अनुरूपं" ति अनत्तमनो हृत्वा 
तत्थेव सयति, न' गोचराय“ पक्कमति; अविजहित्वा त्ति" पन तुष्टं 
जातिया च सूरभावस्स च अनुरूपमिदं, ति हद्ुतुदौ उदाय सीह्विजम्मितं 
25 विजम्भित्वा केसरभारं विधुनित्वा तिक्छत्तं सीहनादं नदित्वा गोचराय 
पक्कमति । चतुत्थज्मानसेथ्या पन तथागतसेय्या ति वुचति। तासु इध 
सीहसेय्या आगता । अयं हि तेजुस्सददरियापथत्ता उत्तमसेथ्या नाम । 


१. रत्तिदिवस०-सु० । २ म० पोल्थके नत्थि । ३. सयन्ती-सु० । ४-४. गोचरस्य 
न-सु° ; गोचराय न-रो० । ५. ठितो-म० । 





विभङ्गो | सत्तन्तभाजनोयवण्णना ३४६ 


पदे पादं ति दक्विणपादे वामपादं । अच्राधाया ति अतिभधाय 
ईसकं अतिक्षम्म ठपेत्वा गोप्फकेन हि गोप्फके जाणुना वा नाणुम्हि 
सङ्खटटियमाने अभिष्टु वेदना उप्पज्नति, चित्तं एकग्गं न होति, सेथ्या 
अफासुका होति ; यथा पन न सद्खटरेति, एवं अतिक्षम्म ठपिते वेदना न! 
उप्पञ्जति , चित्तं एकग्गं होति, सेय्या फायुका होति । तेन वृत्तं “पादे 
पादं अचाधाया" ति। सतो सम्पजानो ति सतिया चेव सम्पजानपजञ्जाय 
च समन्नागतो हृत्वा । इमिना सुपरिग्गाहुकसतिसम्पजञ्जं' कथितं । 
उद्ानसजञ्जं मनसि करिता ति असुकवेकाय नाम॒ उद्ुहिस्सामी'ति एवं 
उद्ानवेलापरिच्छेदकं उद्रानसञ्जं चित्ते उपेत्वा । एवं कत्वा निपन्नो हि 
यथापरिच्छिन्नकाके येव अद्रातुं युत्तो । 


१७-१८. सातं नेपक्घं ति सततं पवत्तयितन्बतो सातचसद्खातं 
विरियश्वैव परिपाकगतत्ता नेपक्षसङ्घातं पञ्जश्च युक्तो अनुयुत्तो पवत्तयमानो 
येव जागरिथानुयोगं अनुयुक्तो विहरती ति अत्थो । एत्थ च विरियं लोकिय- 
रोक ्तरमिस्सक कथितं, पञ्जा पि विरियगतिका एव ; विरिये लोकिथम्हि 
लोकिया, लोकृत्तरे लोकुत्तरा ति अत्थो । 


१९. बोधिपर्खियानं धम्मानं ति चतुसचवोधिसङ्कातस्स मगगजाणस्स 
पक्वे भवानं धम्मानं । एत्तावता सब्बे पि सत्ततिस बोधिपक्छियधम्मे 
समूहतो गहैत्वा लोकियाय पि भावनाय एकारम्मणे एकतो पवत्तनसमत्थे 
बोज्छद्ख येव दस्सेन्तो सत्त बोज्रङ्गा ति आदिमाह्‌ । ते लोकियलोकृत्तर- 
मिस्सका व कथिता ति वेदितब्वा । सेसमेत्थ हैदर वृत्तनयत्ता उत्तानत्थमेव । 


२०. अभिकन्ते ति आदिनिहेते अभिक्न्ते परिकन्ते ति एत्थ ताव 
अभिक्षन्तं वुचति पुरतो गमनं । परटिकम्तं ति निवत्तनं । तदुभयं पि 
चतूधु* इरियापथेसु कुढ्भति । गप्रने ताव पुरतो कायं अभिहरन्तो 
अभिक्षमति नाम, पटिनिवत्तन्तो पटिक्मति नाम। ठने पि ठितकोव 
कायं पुरतो ओनमेन्तो" अभिक्षमति नास, पच्छतो अपनामेन्तो पटिक्षमति 


१-१. नुप्पजति-म०, रो० । २. सुपरिगगाहकं सतिसम्पजम्नं-स्या०, म °, रो० । 
३, बोधिपक्खिकानं-म० । ४. चतुसु-सी-, रो० । ५. ग्रोनमन्तो-सी° । 
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नाम । निसज्नाय पि निसिन्नको व आसन्नस्स पूरिमङ्गामिमुखो' संसरन्तो 
अभिक्षमति नाम, पच्छिम अङ्खप्पदेसं* पच्चासरन्तो पटिकषमति नाम । 
निपञ्जाय पि एतेव नयो । 


सम्पनानकारी होती ति सम्पजञ्येन सन्बकिचकारी, सम्पजञ्जस्सेव 
वा कारी। सो हि अभिक्नन्तादीयु सम्पजञ्नं करोतेव, न कत्थचि 
सम्पजञ्जविरहितो होति । तम्पन सम्पजञ्जं यस्मा सतिसम्पयुत्तमेव 
होति, तेनस्स॒नि्हेसे “सतो सम्पजानो अभिक्रमति, सतो सम्पजानो 
पटिक्कमती"" ति वृत्तं । 


अयं हि अभिक्षमन्तो पटिक्षमन्तो वा न मुदुस्सती ` असम्पजानो होति; 
सतिया पन समन्नागतो पञ्ञाय च सम्पजानो एव अभिक्षमति चेव पटिक्मति 
च ; सब्बेसु अभिक्कमादीसु चतुन्विधं सम्पजजञ्जं ओताररेति । चतुन्िधं हि 
सम्पजज्जं-सात्यकसम्पजज्ं, सप्पायसम्पजञ्जं, गोच रसम्पजञ्ञं, असम्मोह- 
सम्पजञ्वं ति। तत्थ अभिक्ृमनचित्ते उप्पच्ने चित्तवसेनेव अगन्त्वा किमु" 
खो* मे एत्थ गतेन अत्थो अत्थि, नत्थी' ति अत्थानल्थं परिगण्हित्वाः अत्य- 
परिगगहणं 'सात्यकस्सम्पनजञ्जं' । तत्थ च अत्थो" ति चेतियदस्पन-बोधिदस्सन- 
सद्धदस्सन-धेरदस्सन-असुभदस्सनादिवसेन धम्मतो वड । चेतियं वा बोधि 
वा दिस्वा पि हि बुद्धारम्मणं पीति, सङ्घदस्सनेन सद्खारम्मणं पीति उप्पादेत्वा 
तदेव खयवयतो सम्मसन्तो अर्ह्तं पापुणाति । यरे दिस्वा तेसं ओवादे 
पतिदराय, असुभं दिस्वा तत्थ पठमज््रानं उप्पादेत्वा तदेव खयतो सम्मसन्तौ 
अरहतं पापुणाति । तस्मा एतेसं दस्सनं सालत्थं । केचि पन “आमिसतौ 
पि वाहि अत्थो येव ; तं निस्साय ब्रह्एचरियानुग्गहाय पटिपच्रता” ति वदन्ति। 


तस्मिः पन गमने सप्पायासप्पायं परिग्हेत्वा सप्पायपरिगरहणं 
(सप्पायसम्पजञ्जं?, सेग्यथीदं-चेतियदस्सनं ताव सात्थं । सचे पन चेतियस्स 
महतिया पूजाय दसद्रादसयोजनन्तरे परिसा सन्नि पतन्ति, अत्तनो विभवानुरूपं 
१. पुरिमथङ्गाभिग्रुलो-स्या ०, म०, रो०। २-२. पच्छिमअ द्धप्पदेसं-स्या०, म०, रो° । 
३. मदुस्छति-सी० । ४. कि नु-सो०, स्या० । ५. म० पोलत्थके नस्थि । ६. परिगगहेत्वा-स्या०, 


म०, रो० । ७, "परग्गरहनं-म०, रो० ; -परिग्गहनं-प्या० । ठ. खयतो-सो०, स्या०, रो०। 
६. स्या० पोल्थके नत्थि। १ ०-१०. गमने पन-स्या० 1 
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इत्थियो पि परिसा पि अलङ्कुतपियत्ता' चित्तकम्मरूपकानि विय सञ्चरन्ति, 
तत्र चस्स इटं आरम्मणे लोभो, अनिद पटिघो, असमपेक्खने ` मोहौ उप्पति, 
कायसंसम्गापत्ति वा आपज्जति, जीवितब्रह्मचरिथानं वा॒ अन्तरायो होति । 
एवं तं ठानं असप्पायं होति । वृत्तप्पकारअन्तरायाभावे सप्पायं । बोधि- 
दस्सने पि एतेव नयो । सङ्खदस्सनं पि सात्थं । सचे पन अन्तोगामे 
महामण्डपं कारेत्वा सन्बरत्ि घम्मसवणं करोन्तेसु मनुस्सेसु वुत्तप्पकारेनेव 
जनसन्निपातो चेव अन्तरायो च होति। एवं तं ठानं असप्पायं होति ; 
अन्तरायाभावे सप्पायं होति । महापरिसपरिवारानं थेरानं दस्सने पि 
एसेव नयो । 


असुभदस्सनं पि सात्थं । तदत्थदोपनत्थश्च इदं वत्थु--एको किर 
दहरभिक्खु सामणेरं गहेत्वा दन्तकद्रुत्थाय गतो । सामणेरो मग्गा ओक्ष- 
मित्वा पुरतो गच्छन्तो असुभं दिस्वा पठमज्छानं निन्वत्तेत्वा तदेव पादक 
कत्वा सङ्कारे सम्मसन्तो तीणि फलानि सच्छिकित्वा उपरिमग्गत्थाय 
कम्मद्ानं परिगहेत्वा अद्टुसि । दहरो तं अपस्सन्तो “सामणेरा* ति 
पक्षोसि । सो 'मया पल्बजितदिवसतो पदाय भिक्खुना सद्ध द्वे कथा नाम 
न कृथितपुन्बा, अजस्म दिवसे उपरिविेसं निव्वत्तेस्सामो' ति चिन्तेत्वा 
“कि भन्ते" ति पटिवचनं अदासि । “एही' ति च वृत्तो एकवचनेनेव 
आगन्त्वा “भन्ते, इमिना ताव मगन गन्त्वा मया ठ्तोकासे मुहृतं पुरत्था- 
भिमुखो एत्वा ओलोकेथा'” ति आह । सो तथा कत्वा तेन पत्तविसेसमेव 
पापुणि । एवं एकं असुभं दिन्नं जनानं अत्याय जातं । एवं सात्थम्पि पनेतं 
पुरिसस्स॒मातुगामाखुमं असप्पायं, मातुगामस्स च पुरिसासुभं, समागमेव 
सप्पायं ति । एवं सप्पायपरिगग्ह्णं ` सप्पाधसम्पजञ्जं नाम । 


एवं परिग्गहितसाव्थसप्पायस्स पन अदुतिसाय कम्मदुनेसु अत्तनो 
चित्तरुचियं कम्मदानसङ्खातं गोचरं उगगहेत्वा भिक्लाचारगोचरे तं गहेत्वा 
व॒ गमनं 'गोचरसम्पजज्जं' नाम । तस्साविभावनत्थं इदं चलुक्क 
वेदितन्बं-- 

१. ` १. श्रलद्खतप्मदियत्ता-मु° । २ श्रसमपेक्वणेन-स्या०, सु०। ३. घम्मस्सवन- 


स्या०, म० । 9. चरित०-स्या०। ५, सप्पायपरिग्गण्ट्ने-रो2 । ६, ° रचिकं-रो० । 
७, तस्साविभावल्थं-यु° । 
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इधेकचो भिक्खु हरति न पच्ाहरति, एको न' हरति पचाहरति , 
एकञ्चो पन नेव हरति न पच्चाहुरति, एकचो हरति च पचाहुरति च । तत्थ यो 
भिक्खु दिवसं चद्कुमेन निसञ्जाय आवरणीयेहि धम्मेहि चित्तं परिसोधेत्वा, तथा 
रत्तिया पठममन्मिमयामेः सेय्यं कप्पेत्वा पच्छिमयामे पि निसज्जाचङ्कुमेहि 
वीतिनामेत्वा पगेव चेतिय द्धणबोधिथङ्खणवत्तं कत्वा बोधिक्खे उदकं 
आसिश्ित्वा पानीयं परिभोजनीयं पत्चुपद्रापेत्वा आचरियुपञ््ायवत्तादीनि 
सन्बानि खन्धकवत्तानिः समादाय वत्तति, सो सरीरपरिकम्मं कत्वा 
सेनासनं पविसित्वा द्वे तयो पल्ङ्खं उसुमं गाहापेन्तो कम्मदानमनुयुज्जित्वा, 
भिक्वाचारवेखाय उदुहित्वा कम्मदानसीसेनेव पत्तचीवरमादाय सेनासनतो 
निक्खमित्वा कम्महुानं मनसिकयोन्तो व चेतियङ्खणं गन्त्वा, सचे बुद्धानुस्सति 
कम्महानं होति तं अविस्सजेत्वा व चेतिय ङ्खणं पविसति, अज्जं चे कम्मदानं 
होति सोपानपूठे ठत्वा हत्थेन गहितभण्डं विय तं 2्पेा बुद्धारम्मणं पीति 
गहेत्वा चेतिय ङ्खणं आरुण्ट्‌ महन्तश्चे चेतियं तिक्लत्तुं पदक्खिणं कत्वा चतूसु 
ठानेसु वन्दितन्बं, खुदकं च तथेव पदव्खिणं कत्वा अटुसु ठनेसु वन्दितव्वं । 
चेतियं वन्दित्वा बोधिथद्धणं पत्तेना पि बुद्धस्स भगवतो सम्मुखा विय. 
निपच्ाकारं दस्मेत्वा बोधि वन्दितव्वा । 


सो एवं चेतियश्च बोधिश्च वन्दित्वा पटिसापितद्ानं गन्तवा, पटिसाभित- 
भण्डानं ` हत्थेन गण्ठन्तो विय, निविखत्तकम्मदानं गहैत्वा गामसमीपे कम्मद्रान- 
सोसेनेव चीवरं पारपित्वा गामं पिण्डाय पविसति । अथ नं मनुस्सा दिस्वा 
अय्यो नो आगतो' ति पच्तुगन्त्वा पत्तं गहेत्वा आसनसालाय वा गेहे वा 
निसीदपत्वा यागुं दत्वा याव भत्तं न निदधाति ताव पादे धोवित्वा तेलेन 
मक्त्वा पुरतो निसीदित्वा पञ वा पृच्छन्ति धम्मं वा सोतुकामा होन्ति । 
सचे पि न कथपेन्ति “जनस द्धहत्थं धम्मकथा नाम कातन्बा येवा" ति 
अद्ुकथाचरिथा वदन्ति । धम्मकथा हि कम्मदानविनिम्मुत्ताः नाम न्थ । 
तस्मा कम्पटानीभेनेव आहारं परिभृञ्जित्वा अनुमोदनं वत्वा निवत्ियमानेहि" 





१-१. पचाहरति न हरत्-स्या० । २, पठमयाममज्ज्ञिमयामे-सी० । ३. कषन्ध- 
वत्तानि-रो० । 9, चेतियं -स्या० । ५. पटिषामितं भर्डकं-यो० । ६, ०विनिमुत्ता-प्या०? 
म०। ७, निवत्तन्ते-स्या ; निवत्तियमानो-सु° । 


विभङ्गो ] सुत्तन्तभाजनोयवण्णना ३५३ 


पि मनुस्सेहि अनुगतो व॒गामतो निक्मित्वा तत्य ते निवत्तेत्वा सग्गं 
पटिपलति । । 


अथ नं पुरेतरं निक्खमित्वा बहिगामे कतमत्तकिचा' सामणेरदहरभिक्ू 
दिस्वा पच्चुगगन्त्वा पत्तचीवरमस्स गण्ून्ति । पौराणकभिक्लू किर अम्हाकं 
उपज्जायो, अम्हाक आचरियो' ति न मुखं ओलोकेत्वा वत्तं करोन्ति, 5 
सम्पत्तपरिच्छेदेनेव करोन्ति । ते तं पृच्छन्ति “भन्ते, एते मनुस्सा तुम्हाकं 8. 395 
कि होन्ति ? मातिपक्खतो सम्बन्धा पित्िपक्वतो” ति? “कि दिस्वा 
पुच्छथा'' ति ? "तुम्देसु पतेसं पेमं बहुमानं” ति । “आबुसो, यं माता- 
पितूहि पि दुक्षरं तं एते अम्हाक्ः करोन्ति । पत्तचीवरम्पि नो एतेसं 
सन्तकमेव, एतेसं आनुभावेन नेव भये भयं, न छातके छतकं जानाम । "9 
एदिसा नाम अम्हाकं उपकारिनो नत्थी'' ति तेसं गुणे कथेन्तो गच्छति । ` 
अथं तुति हरति न पच्चाहरती, ति । 


यस्स पन पमेव वृत्तप्पकारं वत्तपटिवत्तं' करोन्तस्स कम्मजतेजो 
पजलति, अनुपादिघ्नकं मुञ्ित्वा उपादिल्नकं गण्हाति, सरीरतौ सेदा मुचन्ति, 
कम्महरानं" वीथि नः आरोहति, सो पमेव पत्तचीवरमादाय वेगसा व 15 
चेतियं वन्दित्वा गोरूपानं निक्छमनवेलायमेव गामं यागुभिक्खाय पविसित्वा 
यागु भित्वा आसनसालं गन्त्वा पिवति । अथस्स दत्तिक्वत्तुं भज्भो- 
ह॒रणमतेनेव कम्मजतेजोधातु उपादिन्नकं मुश्ित्वा अनुपादिन्नकं गण्डाति, 4 
घटसतेन नहातो* विय तेजोधातुपरिलाहनिव्वानं पत्वा कम्मद्रानसीसेन यागु 
परिभुच्खित्वा पत्तश्च मुखश्च धोवित्वा अन्तराभत्ते कम्मद्रानं मनसिकत्वा 2० 
अवसेसदराने पिण्डाय चरित्वा कम्महानसीतैन आहारं परिभृकित्वा ततो ` 
पदाय पोद्घानुपोह्खं उपदुहमानं कम्मटानं गहेत्वा व आगच्छति । अयं 
वुचति (न हरति पचाहरती' ति। एदिसा च भिक्ू यागुं पिवित्वा 
विपस्सनं आरभित्वा बुद्धसासने अरहत्तं पत्ता नाम गणनपथं वीतिवत्ता । 





१. कतभत्तकिचा वा-स्या० । २, सु०, रो° पोल्थकेसु नस्थि । ३. वत्तप्पदिपि- 
स्या०, म०। ४. मुच्वन्ति-स्या०। ५-५. कम्मद्रानविधि-स्या; कम्मद्रानवीधि-सु° । 
६-६. नारोहति-स्या०, म० । ७, न्हातो-स्या०, म० । ८, पोखानुपोखं-स्या° । 
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सीह्ीपे येव तेषु तेखु गमेषु आसनसालाय न तं आसनं अत्थि, यत्थ ` 
यागं पिवित्वा अरहृत्तं पत्ता भिक्खू नत्थी ति । 


यो पनः पमांदविहारी होति निकित्तधुरो सन्बवत्तानिं भिन्दित्वा 
पृश्चविधचेतोविनिबन्धवद्धचित्तो* विहरन्तो कम्मदरानं नाम अत्थी' तिपि 
5 सञ्जं अकत्वा गामं पिण्डाय पविसित्वा अननुलोमिकेन गिहीसंसम्गेन ' संसद्रो 
चरित्वा च भुञ्धित्वा च तुच्छो निक्मति--अयं तुरति भेव हरति न 
पचचाहरती, ति । 


यो पनायं “हरति च पच्वाह॒रति चा” ति वुत्तो, सो गतपच्वागतिकवत्त- 

वसेन वेदितन्बो--अत्थकामा हि कुरुपुत्ता सासने पव्बजित्वा दसम्पि 

10 वीसम्पि तिसम्पि चत्तारीसम्पि* पञ्जाषम्पि सतम्पि एकतो वसन्ता 

कतिकवत्तं कत्वा विहरन्ति--“आवुसो, तुम्हे न इण्टर, न भयद्रा,न 

आजीविकापकता- पव्बजिता ; दुक्वा मुश्धितुकामा पनेत्थ पन्बजिता । 

तस्मा गमने उप्पच्नकिटेसं गमने येव॒निग्गण्ह्थ । ठाने, निसनाय, 
सयने उपपन्नकिलेसं सयने येव निग्गण्हथा"” ति । 


15 ते एवं कतिकवत्तं कत्वा भिक्ाचारं गच्छन्ता, अइउसभ-उसभ-अइु- 
गावुत-गावुतन्तरेसु पासाणा होन्ति, ताय सञ्जाय कम्मद्वानं मनसिकरोन्ता व 
गच्छन्ति । सचे कस्सचि गमने किटेसो उप्पज्नति, तत्थेव नं निग्गण्डाति ˆ । 
तथा असक्षोन्तो तिदति। अथस्स पच्छतो आगच्छन्तो पि तिदरति। सो 
“अयं भिक्लु तुष्टं उप्पन्नवितक्ं जानाति, अननुच्छविकं ते एतं' ति अत्तानं 

% पटिचोदेत्वा विपस्सनं वत्वा अरियभूमि ओक्षमति । तथा असक्तो 
निसीदति । अथस्स पच्छतो आगच्छन्तो पि" निशीदती ति सो एव नयो । 
अरिय्भूमि ओक्षमितुं असक्षोन्तो पि तं किठेसं विक्लम्भेत्वा कम्मदरानं 
मनसिकरोन्तो व गच्छति, न कम्मद्ानविप्पयुत्तेन चित्तेन पादं उद्धरति, 





१. सोहलदीपे-सी० । २. तव्थ-म० । ३. म० पोत्थके नत्थि । ४, ° विनिबन्य- 
चित्तो-सु०; विनिबद्धचित्तो-रो० । ५, गिहि~स्या०, म०। दै. दसपि-सीर, मर, 
रो० । ७. चत्तालीसम्पि-म० । ८. जीवितपकता-सी०, स्या०, रो० । ६, सु° पोत्थके नस्थि । 
१२. निग्गण्ठति-सी०, स्या० । ११. सु पोल्यक्रे नल्थि । 


विभङ्गो ] सुन्तभाजनोयवण्ण॑ना ३५५ 


उद्धरति चे पटिनिवत्तित्वा पुरिमपदेसञ्जेव एति, आलिन्दकवासी ' महापफुस्स- 
देवत्थेरो विय । 

सो किर एकूनवीसतिवस्सानि गतपचागतवत्तं पूरेन्तो एव विहासि । 
मनुस्सा पि सुदं" अन्तरामग्गे कसन्ता* च वपन्ता च महृन्ता च कम्मानि च 
करोन्ता धेर तथागच्छन्तं दिस्वा “अथं थेरो पुनप्पुनं निवत्तित्वा गच्छति, 
क्नु खो मग्गमू्हो" उदाहु किश्चि पमुदो" ति समु्लपन्ति। सोतं 
अनादिधित्वा कम्मदरानयुत्तचित्तेनेव समणधम्मं करोन्तो वीसतिवस्सन्भन्तरे 
अरहत्तं पापुणि । अरहत्तपत्तेदिवसे चस्स॒चङ्कमनकोटिथं अधिवत्था देवता 
अङद्घरीहि दीपं उञ्जक्ेत्वा अद्ासि। चत्तारो पि महाराजानो सकोच 
देवानमिन्दो ह्या च सहम्पति उपदानं आगर्मिषु । तश्च ओभासं दिस्वा 
वनवासी महातिस्सत्थेरो तं दृतियदिवसे पुच्छि--“रत्तिभागे आयस्मतो 
सन्तिके ओभासो अहोसि। कि सो ओभासो" ति ? थेरो विक्ेपं करोन्तो 
“ओभासो नाम दीपोभासो पि होति, मणिभभासो पी" ति एवमादिमाह्‌ । 
ततो “पटिच्छदेथ तुम्दे'' ति निबद्धो “आमा ति पटिजानित्वा ` आरोचेसि । 


कारवल्िमण्डपवासी महानागत्थेरो विय च। सो पि किर गत- 
पच्चागतवत्तं पूरेन्तो पमं ताव भगवतो महापधानं पूजेस्सामी' ति 
सत्त वस्सानि ठानचङ्कुममेव अधिद्ासि; पून सोस वस्सानि गतपच्रागतवततं 
पूरेत्वा अरहत्तं पापुणि । सो कम्मद्ानयुत्तनैव चितेन पादं उद्धरन्तो विप्पगुत्तेन 
चित्तेन उद्धते पादे पटिनिवत्तेन्तो गामसीमं ^ गन्त्वा गावी नु खो, पञ्बजितो 
नु खो' ति आसङ्कुनीयपदेसैः ठत्वा चीवरं पारूपित्वा कच्छन्तरतोः 
उदकेन पततं धोवित्वा उदकगण्ड्सं करोति । किकारणा? मामे भिक्ं 
दातुं वा वन्दितुं वा आगच्छन्ते“ मनुस्से दीघायुका होथाः ति क्चनमत्तेना 
पि कम्मद्रानविक्वेपो अहौोसी' ति । अज्ज, भन्ते, कतमी' `` ति दिवसं वा 
भिक्खुगणनं वा पञ्टं वा पृच्छितो पन उदकं गिकित्वा आरोचेति; सचे 
दिवसादिपुच्छका न होन्ति, निक्खमनवरेलायं गामद्वारे निष्ुभित्वा व याति । 


१. आचिन्दकवासी-रो० । २. म०, रो० पोल्थक्ेसु नत्यि। ३. कस्सन्ता-रो० । 
@. वप्पन्ता-मु०, स्या०। ५. मग्गमन्हो-स्या० । ६. पटिजानेत्वा-सी°, स्या० । 
७. ° समीपं-स्या०, म०, रो० । ८, आसङ्कुनीयप्पदेमे-म० । € कच्छकरण्डतो-सौ०ः 
स्या०, सु; कच्छकदहतो-रो० । १०. प्रागते-म० । ११. कतिमी-स्या०, म०। 
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कलम्बुतित्थविहारे' वस्सूपगता पञ्जास भिक्वू विय च। ते किर 
आसान्पुण्णिमाय कतिक्वत्तं अकसु--“अरहतं अप्पत्वा वः अञ्जमञ्जं 
नालपिस्सामा'' ति। गामञ्च पिण्डाय पविघन्ता उदकगण्डूसं कत्वा 
पविसिघु, दिवसादीसु पृच्छतेषु वुततनयेनेव पटिर्पाजिसु । तत्य मनुस्सा 
निद्रुभनट्रानं' दिस्वा जानिगु--'अजेको* आगतो, अन द्र ति; एवश्च 
चिन्तसुं - “किधर खो एते अहेव सदधि न सल्लपन्ति उदाहु अञ्जमञ्जम्पि ? 
यदि अञ्जमञ्जम्पि न सल्लपन्ति, अद्धा विवादजाता भविस्षन्ति; एथ ने 
अज्जमज्जं खमविस्सामा' ति सब्बे विहारं गन्तवा पञ्जासाय भिक्लुमु" 
दे पि भिक्लू एकोकि नः अदृकसुः। ततो यो तेसु चक्खुमा पुरिसो सो 
आह--^न, भो, कलहकारकानं वसनोकासो ईदिसो होति । सुसम्पदं 
चेतिय द्गणबोधियङ्गणं, सुनिक्वित्ता सम्मञ्जनियो, सपदि पानीयं परि- 
भोजनीयं" ति। ते ततो व निवत्ता। तेपि भिक्लू अन्तोतेमासे येव 
अरहत्तं पत्वा महापवारणाय विसुद्धिपवारणं पवारेसुं। 


एवं काश्वल्लिमण्डपवासौ' महानागत्येरो विय, कलम्बुतित्थविहारे 
वस्सुपगतभिक्लू विय च कम्मदुानयुत्तेनेव चित्तेन पादं उद्धरम्तो गामसीमं" 
गन्तवा उदक्रगण्डूसं कत्वा वोथिगो सक्वक्वेत्वा यत्थ सुरासोण्डधुत्तादयो 
कलह्कारका चण्डहुत्थिअस्सादयो वा नत्थि, तं वीथि परिपनति। तत्य 
पिण्डाय चरमानो न तुरिततुरितो विय जवेन गच्छति, न हि जवनपिण्ड- 
पातिकपुतद्धं नाम किञ्चि अत्थि, विसमभूमिमागप्पत्तस्यन उदकसकटं 


, विय निचलो हूत्वा गच्छति, अनुघरं** पविष्ट च दातुकामं वा अदातुकामं वा 


सद्वक्खेतुं तदनुरूपं कालं आगमेन्तो भिक्छं गहैत्वा अन्तोगामे वा बह्गामे वा 
विहारमेव वा आगन्तवा, यथाफासुकरे पतिरूपे ओकासे निसीदित्वा, कम्पद्वानं 
मनसिकरोन्तो आहारे पटिक्कूलसञ्जं उपद्रुपेत्वा, अक्वग्भञ्जन-वणाकेपन- 
पत्तमंसूपमवसेन पचवेक्लन्तो अदु ज्गसमन्नागतं आहारं आहारेति नेव दवाय, 
न॒ मदाय, न मण्डनाय, न विभूसनायः*"पे०- -फासुविहारो चाति। 

१. गलम्बरु०-सौ०. स्यार, रो०। २. सीन, मर पोत्यकेषु नल्थि । ३. निटुदहनडानं- 
स्यार) सुर) रो । ४. अरज एको-म०।५. भिक्चुषु-सी०) रो । ६-६. नादूिसु-स्या० ; 
नाद्तकु-म०, रा०। ७ सुपतिद्वितं-स्या०; सूप्तिद्टुतं -मु०; मुपदामितत-रो०। ८, सुद्धि०-स्या० । 
€ काल० सी°। १०. गमसमीपं-स्या०, म० । ११. चरन्तो-स्या० । १२. श्रन्तरघरं-स्था०। 





विभङ्घो ] । सुत्तन्तभाजनीयवण्णना ३५७ 


भुत्तावी च उदककिचं कत्वा मुहृत्तं मत्तकिलमथं पटिप्पस्सम्भेता यथा परेभन्त, 
एवं पच्छाभत्तं पूरिमयामे पच्छिमयामश्च कम्मदुानमेव मनसिकरोति । 
अयं नुचति !हरति च पच्वाहरति चा, ति । 

इमं पन हरणपचाह रणस द्वात गतपचागतवत्तं पूरेन्तो, यदि उपनिस्सय- 
सम्पन्नो होति, पठमवये एव॒ अरहृत्तं पापुणाति, नो चे पठमवये पापूणाति 
अथ मज्िमवये, नो चे मजञद्निमवये पापुणाति अथ पच्छिमवये, नोचे 
पच्छिमवये पापुणाति अथ मरणसमये, नो चै मरणसमये पापूणाति अथ 
देवपुक्तो हूत्वा, नो चे देवपुत्तो हूत्वा पायुणाति अनुप्पन्ने बुद्धे निञ्त्तो पचचेक- 
बोधि सच्छिकरोति, नो चे पचेकवोधि सच्छिकरोति अथ बुद्धानं सम्मुखीभावे 
खिप्पाभिञ्यो वा होति --ेथ्यथापि थेरो बराहियो दारुचीरियो, महापञ्जो 
वा-सेथ्यथापि थेरो सरारिपृतो, महिद्धिको वा-सेथ्यथापि थेरो महामोग्गन्लानो, 
धुतद्धधरो वा--सेथ्यथापि थेरो महाकस्सपो, दिव्वचक्खुको वा-सेथ्यथापि 
थेरो अनुरुद्ध, विनथधसे वा--सेथ्यथापि थेरो उपालि, धम्मकथिको वा-- 
सय्यथापि थेरो पुण्णो मन्तानिपुतो, आरञ्जकरो ` वा-सेथ्यथापि धरो रेवतो, 
बहुस्सुतो वा--तेथ्यथापि थेरो आनन्दो, सिक्वाकामो वा--पेथ्यथापि थेरो 
राहुलो बुदधपृत्तो ति। इति इमस्म चतुक्के ध्वायं हरति च पचाहुरति च, 
तस्स गोचरसम्पनञ्जं सिखाप्पत्तं होति । 


अभिक्षमादोसु पन असम्मुष्ट्नं असम्मोहसभ्पजञ्ञं।! तं एवं 
वेदितव्बं--इध भिक्छु अभिक्षमन्तो वा पटिक्षमन्तौ वा यथा अन्धबाल- 
पुथुज्जना अभिक्षमादीसु अत्ता अमिक्षमति, अत्तना अभिक्षमो निन्बत्तितो' 
ति वा अहं अभिक्कमामि, मया अभिक्षमो निन्वत्तितो' ति वा सम्मुण््न्ति, 
तथा असम्मुण्टन्तो 'अभिक्षमामी' ति चित्ते उप्पजमाने तेनेव चित्तेन सद्भि 
चित्तसमृद्रानवायोधातु* विञ्जत्ति जनयमाना उप्पजति ¦ इति चित्त- 
किरिधावायोधातुविप्फारवसेन' अयं काथसम्मतो अद्विस द्खाटो* अभिक्षमति । 
तस्सेवं अभिक्कमतो एकेकपादुद्धरणे पठवीधातु आपोधातु ति द्वे धातुयो 
ओमत्ता होन्ति मन्दा, इतरया दे अधिमत्ता होन्ति बल्वतियो ; तथा 


१, मञ्भिमवये पापुणाति-स्या० । २. श्रारन्निको-म०। ३. चित्तसम्दाना 
वायोधातु ° =सी०, स्या०। ४, चित्तकिरिय°-सी०, स्या०, रो०। ५. अ्रद्िसङ्कातो-म० । 
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अतिहुरणवीतिहरणेपु । वोस्सज्जने तेजोधातुं वायोधातु ति द्वै धातुयो 
ओमत्ता होन्ति मन्दा, इतरा दे अधिमत्ता होन्ति वलवतियो ; तथा 
सन्निक्वेपनसन्निरुज्मनेसु' तत्थ उद्धरणे पवत्ता रूपाह्पघम्मा श्रतिह्रणं 
न पापुणन्ति ; तथा अतिहरणे पवत्ता वीतिहुरणं, वीतिहुरणे पवत्ता 
ओस्सज्ननं,* ओस्सजने पवत्ता सच्धिक्वेपनं, सन्निक्वेपने पवत्ता सत्निरुज्मनं 
न पापुणन्ति ; तत्थ तस्येव पञ्बरपव्वं * सन्धिसन्धि ओधिओधि हूत्वा तत्त- 
कपाले पक्खित्ततिलं* विय तटतटायन्ता* भिजन्ति। तत्थ को एको 
अभिकमति ? कस्स वा एकस्स अभिक्षमनं? परमत्यतो हि धातुनं 
येव गमनं, घातनं ठानं, धातूनं निसज्जा, धातुनं सथनं, तस्मि हि कोद्रासे 
सदधि रू्पेहि-- 

अज्ञं उप्पनति चित्तं, अज्जं चित्तं निरुज्फति । 

अवीचिमनुसम्बन्धो, नदीसोतो व वत्तती ति ॥ 


एवं अभिक्षमादीसु असम्मुग्नं असम्मोहसम्पजञ्जं नामा ति। 
निद्टितो अभिकमन्ते पटिकमन्ते सम्पजानकारी होती ति पदस्स अत्थो । 


आलोकते विरोकिते ति एत्थ पन आलोकितं नाम परतो पेक्छनं, 
विलोकितं नाम अनुदिसपेक्लनं । ञ्मानि पि देदूा-उपरि-पच्छतो 
पेक्छनवसेन ओलोकितउल्लोकितापलोकितानि नाम होन्ति। तानि इधन 
गहितानि । सारुप्पवसेन पन इमनिव द्वे गहितानि । इमिना वा मखेन 
सनब्बानि पि तानि गहितानेवा ति । † 


तत्थ 'आरोकेस्सामी' ति चित्ते उप्पन्ने चित्तवसेनेव अनोलोकेत्वा 
अत्थपरिगण्टनं 'सात्थकसम्पनज्जं' । तं आयस्मन्तं नन्दं कायसक्िं 
कत्वा वेदितव्बं । वृत्तं हेतंˆ भगवता-- 

“सचे, भिक्खवे, नन्दस्सत पुरत्थिमा दिसा आकोकेतव्बा होति, 
सब्बं चेतसा समन्नाहरित्वा नन्दो पुरत्थिमं दिसं आलोकेति--“एवं मे 

१. सन्निरम्भनेसु-सी °, स्या०, रो० । २. वोस्सजरनं-म०, रो०। ३, पव्वं पन्नं- 


म०, रो० । ४. तिला-रो०। ५. कटकटयन्ता-रो ° ; पटपटायन्ता-म० । ६, उप्यजते-म०। 
७. पवत्तती-स्या०, म ० । ८-८, वृत्तहेतं-म०। 
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पुरत्थिमं दिसं आलोकयतो न' अभिच्छ्रादोमनस्सा' पापका अकुसला धम्मा 
अन्वास्सविस्सन्ती' [ अं० ३२८३ ] ति । इतिह सात्थकरसम्पजानो होति । 
“सचे, भिक्खवे, नन्दस्स पच्छिमा दिसा, उत्तरा दिसा, दक्खिणा दिसा, 
उद्ध, अधो, अनुदिसा भलोकेतव्बा* होति, सन्बं चेतसा समन्नाहरित्वा 
नन्दो अनुदिसं आरोकेति--एवं मे अनुदिसं आटोकयतो" " "प° ` ` सम्पजानो 
होती” [ अं०° ३,२८३ ] ति । 

अपि च इधा पि पुब्बे वुत्तचेतियदस्सनादिवसेनेव सात्थकता च 
सप्पायता च वेदितब्बा । 


कम्मदानस्स पन अविजहनमेव "गोचरसम्पजञ्जं' । तस्मा खन्ध- 
धातु-आयतनकम्म्वानिकेहि अत्तनो कम्मदुानवसेनेव, कसिणादिकम्मद्रानिकेहिं 
वा पन कम्महूानसीसेनेव आलोकनविलोकनं कातब्बं--अन्मन्तरे अत्ता 
नाम आलोकेताः वा विरोकेताः वा नत्थि! 'आललोकेस्सामी' ति पन 
चिते उप्पजमाने तेनेव चित्तेन सद्धि चित्तसमुद्ाना वायोधातु विञ्जत्ति 
जनयमाना उप्पजति । इति चित्तकिरिथावायोधातुविप्फारवसेन ` हैष्टिमं 
अव्खिदलं अधो सीदति, उपरिमं उद्धं लद्धेति । कोचि यन्तकेन विवरन्तो 
नाम नत्थि । ततो चक्छुविञ्जाणं दस्सनकिचं साधेन्तं उप्पन्नती' ति 
एवं पजाननं पनेत्य अस्षम्मोहसम्पजञ्ञं' नाम । 


अपि च मूलपरिञ्जा-आगन्तुक-तावकालिकमाववसेन पनेत्थ असम्मोह्‌- 
सम्पजञ्ञं बेदितव्बं । मूलपरिञ्ना वसेन ताव-- 


भवङ्गावज्जनश्चेव, दस्सनं सम्पटिच्छनं । 
सन्तीरणं वोत्थपनं, जवनं भवति सत्तमं ॥ 


तव्य भवद्धं उपपत्तिभवस्सं अङद्घकिचं साधयमानं पवत्ति ; तें 
आवत्तेत्वाः किरियमनोधावुः आवज्नकिचं साधयमाना ; तन्निरोधा 
चक्छुविञ्जाणं दस्सनकिचं साधथमानं ; तन्निरोधा विपाकमनोधातु 

{०४ नाभिन्छादोमनस्सा-म० । २ अनुविलोकेतब्बा-म० । ३. भ्रालोकिता-स्या० । 
४, व्रिलोकिता-स्या०! ५, ~क्रिसिय०-सौ०, रो । ६. वोदुब्बनं-स्या०, म° । 
७. श्रावद्रघवा-रौ० । ८, किरिया०~रो०। 
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सम्पटिच्छनकिचं साधयमाना ; तत्निरोधा विपाकमनोविञ्जाणधातु सन्तीरण- 
किच्च साधयमाना ; तत्निरोधा किरियमनोविञ्जाणधातु वोत्थपनकिचं 
साधयमाना ; तत्निरोधा सत्तक्खततुं जवनं जवति । तत्थ पठमजवने पि 
अयं इत्थी, अयं परिस" ति रजनदुस्सनमुण्टनवसेन आलोकितविलोकितं 
ने होति ; दुत्तियजवने पि" ` "पे० ` ` "सत्तमजवने पि। एतेष पन, युदधमण्डके 
योधेसु विय, हैदुपरियवसेन' भिग्जित्वा पतितेसु "अथं इत्थी, अयं पुरिसो 
ति रजनादिव्सेन आलोकितविलोक्तिं होति । एवं तादेत्थ “मृरपरिज्जा- 
वसेन! असम्मोहुसम्पजज्ञं वेदितब्बं । 


. चक्छुद्रारे पन रूपे आपाथगते भव ङ्खचलनतो उद्धं सकसककिचनिष्फा- 
दनवसेन आवञ्जनादीसु उप्पञ्जित्वा निरुद्धे अवसाने जवनं उप्पजति । 
तं पुन्बे उप्पन्नानं आवज्नादीनं गेहुभूते चक्छुद्रारे आगन्तुकपुरिसो विध 
होति। तस्स थथा परगेहे किञ्चि याचितुं पविदरस्स आगन्तुकपुरिसस्स 
गेहसामिकेयु* पि तुण्ीमासीनेसुः आणाकरणं न युतं, एवं आवलनादीनं 
गेहभूते चक्खुद्रारे आवञ्जनादीयु पिः अरज्जन्तेसु अदुस्सन्तेसु अमृष्हन्तेषु 
च रज्जनदुस्सनमुण्हनं अयुत्तं ति। एवं 'आगन्तुकमाववयेनः असम्मोहः 


 सम्पजञ्जं वेदितम्बं । 


20 


23 


याति पनेतानि चक्लुद्वारे बोत्थपनपरियोसानानि चित्तानि उष्पञ्जन्ति, 
तानि सद्धि सम्पयुत्तधम्मेहि तत्थ तत्येव भिनम्ति, अञ्जमञ्ञं न पस्सन्ती 
ति इतरानि तावकाल्कानि होन्ति। तत्थ यथा एकस्मिं घरे सम्बेसु 
मानुसकेसु मतेषु अवतेसस्स॒एककस्स तङ्कुणं* येव" मरणयम्मस्स न युत्ता 
नचगीतादीु अभिरति नाम, एवमेव एकदवारे ससम्पयुत्तेषु आवजनादीसु तत्थ 
तत्थेव मतेसु अवसेसस्स तद्भुणं येव मरणवम्मस्स जवनस्सा पि रज्जन- 
दुस्सनमुष्टनवसेन अभिरत नाम न युत्ताति। एवं तावकालिकमाव- 
वसेनः असम्मोहसम्पजञ्ञं वेदितब्बं । 

भपि च खन्धायतनधातुपचयपचवेक्णवतेनपेतं वेदितव्वं । एत्य हि 
चक्खु चेव रूपानि च रूपक्खन्धो, दस्सनं विञ्जाणक्लन्धो तंसम्पयुत्ता 


५ ैदुःरियवसेन म 1 २. गेहृस्सामिकेसु-म०। ३, तुण्िमासिनेसु-म° । 
४. सु° पो्यके नत्थि । ५-५. तद्भुन्मेव-स्या०, म० । 
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वेदना वेदनाक्खन्धो, सञ्ञा सजञ्ञाक्न्धो, फस्सादिका सद्कार्न्धो । 
एवमेतेसं पश्चन्नं खन्धानं समवाये आलोकनविलोकनं पञ्जायति | तत्थ 
को एको आलोकेति ? को विलोकेति ? 


तथा चक्खु चक्खायतनं, रूपं रूपायतन, दस्सनं मनायतनं, वेदनादयो 
तंसम्पयुकत्ता धम्मा धम्मायतनं । एवमेतेसं चतुक्लं आयतनानं समवाये 
आलोकनविलोकनं पञ्जायति । तत्य को एको आलोकेति ? को विलोकेति ? 


तथा चक्वु चक्खुधातु, रूपं रूपधातु, दस्सनं चक्छुविजञ्जाणधातु, 
तंसम्पयुत्ता वेदनादयो धम्मा घम्मधातु । एवमेतासं चतुत्रं धातूनं समवाये 
आलोकनविखोकनं पञ्ञायति । तत्थ को एको आलोकेति ? को विखोकेति ? 


तथा चक्खु निस्सयपचथो, रूपं आरम्मणपचयो, आवज्जनं अनन्तर- 
समनन्त रअनन्तरूपनिस्सयनत्थिविगतपच्चयो, आलोको उपनिस्सयपच्यो, 
वेदनादयो सहजातादिपच्या । एवमेतेसं पचयानं समवाये आलोकनविलोकनं 
पञ्ञायति | तत्थ को एको आरोकेति ? को विरोकेती ति ? एवमेत्थ 
खन्धायतनयातुपच्चयपच्च्रेक्छणवसेना पि असम्मोहसम्पजञ्जे वेदितन्बं । 


सभ्मिल्जिते' प्ठारिते ति पव्वानं सम्मि्ञनपसारणे। तत्थ 
चित्तवसेनेव सम्मिज्ञनपसारणं अकत्वा हत्थपादानं सम्मिञ्चनपसारणपचया 
अत्थानव्थं परिग्गहेत्वा- तत्थ अत्थपरिगगण्हुनं 'सात्यकसम्पजञ्ञं' । तत्य 
हत्थपादे अतिचिरं सम्मिञ्खित्वा वा पसारेत्वा एव॒ वा ठितस्स खणे 
खणे वेदना उप्पजन्ति, चित्तं एकभ्गतं न लभति, कम्मदानं परिपतति, 
विसेसं नाधिगच्छति ; काटे सम्पिज्चन्तस्स काठे पसारेन्तस्स पन ता वेदना 
नूप्पजन्ति," विततं एकमगं होति, कम्मष्नं फात्ति गच्छति, विपेसमधिगच्छती 
ति | एवं 'अत्थानत्थपरिग्गण्ठुनं' वेदितन्बं । अत्थे पन सति पि सप्पाया- 
सप्पायं परिग्गहेत्वा सप्पायपरिग्णण्हुनं सप्पायसम्पनञ्ञं' । 


तत्रायं नयो-महाचेतियद्धणे किर दहुरभिक्वू सज्छायं गण्हुन्ति । 
तेसं पिद्टपस्से दहरमिक्घुनियो धम्मं घुणन्ति। तत्रेक दहरो हत्थं 





१. समक्खिते-म० । २. परिगण्हित्रा-सी°। ३. म० पोत्थके नल्थि। ४, सु 
पोल्यके नत्थि । ५, नुप्पजन्ति-स्या०, म०। 
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पसारेन्तो कायसंसमगं पत्वा तेनेव कारणेन गिही जातो 1 अपरो भिक्ु 
पादं पसारेन्तो अग्गिम्हि पसारेसि । अह आहृच पादो भायि। अपरो 
भिक्खु वम्मिके पसारेसि। सो आसीविषेन दद्र । अपरो भिक्वु 
चीवरकुटिदण्डके पसारेसि । तं मणिसप्पो उसि। तस्मा एवरूपे 
असप्पाये अपसारेत्वा सप्पाये पसारेतव्बं । इदमेत्य सप्पायसम्पजज्ञं । 


“गोचरसम्पजजञ्ञं पन महाथेखघ्युना दीपेतव्वं-प्रहाथेरो किर 
दिवादराने निसिन्नो अन्तेवासिकेहि सद्धि कथथमानो सहता हत्थं सम्मिञ्जित्वा 
पुन यथाद्राने ठपेत्वा सणिक्रं सम्मिज्ञेसि । तं अन्तेवासिका पुच्छिषु-- 
"कस्मा, भन्ते, सहसा हत्थं सम्मिन्जित्वा पुन धथाद्ने यपेत्वा सणिक्रं 
सम्मिञ्धित्था"† ति १ “यतो पदाय अहं, आवुसो, कम्शद्रानं मनसिक्रातु 
आरो, न मे कम्मदुानं मुश्ित्वा हत्थो सम्पिञ्जितयुब्बो । इदानि पन मे 
तुमहेहि सरद्धि कथयमनेन कम्मं मुश्ित्वा सम्मिञ्ञितो । तस्मा पुन 
यथाद्राने ठपेत्वा सम्मिञ्नेसि"* ति। “साधु, भन्ते, भिक्खुना नाम 
एवरूपेन भवितव्बं ति । एवमेत्था पि कम्मदुानाविजहनमेत्र गोचरः 
सम्पजञ्जं' ति वेदितब्बं । 


'अन्भन्तरे अत्ता नाम कोचि सम्मिञ्चेन्तो वा पसारेन्तो वा नल्थि। 
वुत्तप्पकारचित्तकिरियावाथोधातुविप्फारेन पन, सृत्तक्रडुनवकेन दाश्यन्तस्स 
हत्थपादचलनं विथ, सम्मिञ्जनपसारणं होती" ति परिजाननं पनेत्य 
असम्मोहसम्पजञ्ञं' ति वेदितब्बं । 


सङ्काटिपत्तचीवरधारणे ति एत्थ सङ्घु(टिचीवरानं निवासनपारपन्‌- 
वसेन पत्तस्स भिक्वापरिगगहणादिवपेन परिभोगो धारणं नाम । तत्थ 
सङ्घाटिचीवरय(रणे ताव निवसेत्वा पारूपित्वा च पिण्डाथ चरतो 
“आमिसलाभो सीतस्स पटिघाताया"” ति आदिना नयेन भगवता वृत्तप्पकायो 
येव च अत्थो अत्थो" नाम । तस्व वतेन शाद्यकृतम्पजजञ्ञं' वेदितव्बं । 


उण्टुपकतिकस्स पन दुब्वलस्त च चोवरं सुखुमं सप्पायं, सीताटुकस्स 
घनं दुपट्रं; विपरीतं अपतप्पायं । यस्स कस्सचि जिण्णं असप्पायभेव । 





१, सम्मिञ्जथा-स्था० ; सम्मनथा- तु । २. समञ्जेमी-प० । 
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अग्गव्यदिदानेन हिस्स तं पव्िबोधकरं होति। तथा पतुण्णदुकूलादिमेदं 
चोरानं छोभनीयचीवरं । तादिसं हि अरञ्ञे एककस्स* निवासन्तरायकरं 
जीवितन्तरायकरश्चा पि होति । निप्परियायेन पन यं निमित्तकम्मादि- 
मिच्छाजीववसेन उप्पन्नं, यश्चस्स॒सेवमानस्स अकूसला धम्मा अभिवडन्ति, 
कसला घम्मा परिहायन्ति, तं असप्पायं ; विपरीतं सप्पायं । तस्स वसेनेत्य 
'सप्पायसम्पजञ्जं' कम्मदानाविजहनवसेनेव च 'गोचरसम्पजञजं' वेदितव्वं । 


अन्भन्तरे अत्ता नाम कोचि चीवरं पारुपन्तो नत्थि। वृत्तप्पकार- 
चित्तकिरिथावायोधातुविप्फारेनेव पन चीवरपारुपनं होति । तत्थ चीवरम्पि 
अचेतनं, कायो पि अचेतनो । चीवरं न जानाति--“मया कायो पारुपितोः 
ति, कायो पि न जानाति--'अहं चीवरेन पारुपितो' ति। धातुयो व 
धातुसमूहं परिच्छादेन्ति, पटपिलोतिकाय पोत्थकरूपपटिच्छादने विय । 
तस्मा नेव सुन्दरं चीवरं कमित्वा सोमनस्सं कातन्बं, न असुन्दरं लभित्वा 
दोमनस्सं। नागवम्मिकचेतियसरक्वादीसु हि केचि मालागन्धधूपवत्थादीहि' 
सक्षारं करोन्ति, केचि गूथमुत्तकहुमदण्डसत्थप्पहारादीहि असक्षारं । न तेन 
वम्मिकरुक्खादयो सोमनस्सं वा दोमनस्सं वा करोन्ति। एवमेव नेव 
सुन्दरं चीवरं कभित्वा सोमनस्सं कातव्बं, न असुन्दरं कमित्वा दोमनस्सं ति । 
एवं पवत्तपटिसद्भानवसेनेत्थ "असम्मोहसम्पञजञजं' वेदितव्वं । 


पत्तधारणे पि पत्तं सहसा व अगहैत्वा ध्रमं गहेत्वा पिण्डाय चरमानो 
भिक्वं लभिस्सामी' ति एवं पत्तगहणपचया पटिमितन्बअत्थवसेन 
'सात्थकसम्पजञ्जं' वेदितव्वं । किसदुन्बलसरीरस्स पन गरुपत्तो 
असप्पायो ; यस्स ॒कस्सचि चतुपश्चगण्डिकाहतो दुल्बिसोधनीयो असप्पायो 
व । दुद्धोतपत्तो हि न वटति; तं धोवन्तस्सेव चस्स पर्िबोधो होति । 
मणिवण्णपत्तो पन लोभनीयो चीवरे वृत्तनयेनेव असप्पायो । निमित्त 
कम्मादिवसेन पन लब्धो, यश्चस्स सेवमानस्स अकुसला धम्मा अभिवडन्ति, 
कुसा धम्मा परिहायन्ति, अयं एकन्तासप्पायो व; विपरीतो सप्पायो । 





१. पटरणदुकरादिभेदं-म ०, रो०। २. एकस्स-मु० । ३. श्धुम०्-रो०। 
. तेहि-म० ; ते-रो०। 
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तस्स॒वसेनेत्थ 'सप्पायसभ्पजज्जं' करमदानाविजहनवसेनेव "गोचरसम्प- 
जज्ञं, वेदितन्बं । 

अन्मन्तरे अत्ता नाम कोचि पत्तं गण्ठुन्तो नत्थि । वत्तप्पकारचित्त- 
किरियावायोधातुविष्फारवसेनेव पन पत्तगहणं नाम होति । तत्थ पत्तो पि 
अचेतनो, हत्था पि अचेतना । पत्तो न जानाति- "अहं हत्थेहि गहितोः 
ति। हत्या पिन जानन्ति--'पत्तो अम्हेहि गहितो' ति। धातुथो व 
- धातुसमूहं गण्हन्ति, सण्डासेन अग्गिवण्णपत्तगहणे विया ति । एवं पवत्त- 

पटिसङ्कानवसेनेत्थ 'अस्रम्मोदसम्पजञजं वेदितव्बं । 


छ 


अपि च यथा छि्रहत्थपादे वणमु्खेहि पश्बरितयपुञ्बरोहितकिमिकुले 
नीरमक्छिकसम्परिकिण्णे अनाथस्ालायं अनाथमनुस्से दिस्वा दथाद्ुका 
परिसा तेसं वणबन्यपद्टुचोचकानिः चेव कपालादीहि च भेसज्जानि 
उपनामेन्ति। तत्य ॒चोकानि पि केसश्चि सण्टानि केसचि थूलानि 
पापुणन्ति । भेसज्जकपालकानि पि केसश्चि सुसण्ठानानि कश्चि 
दुस्सण्छानानि पापूणन्ति। न ते तत्थ सुमना वा होन्ति दुम्मना वा। 
वणपटिच्छादनमत्तेनेव हि चोरकेन, मेसज्परिगगहणमत्तेनेव* कपालकेन तेसं 
अत्थो । एकमेव यो भिक्खु वणचो्करं विय चीवरं, भेसज्कपालकं विय 
च पतं, कपाठे भेसञ्जमिव च पत्ते रद्धभिक्वं सल्लक्वेति--अयं सद्धाटिपत्त- 
चीवरधारणे असम्मोहसम्पजजञ्ञेन उत्तमसम्पजानकारी ति वेदितन्बोः । 


1 


| 


[क 
|°, 


असितादीसु असिते ति पिण्डपातादिभोजने। पीते ति यागुभादि- 
पामे। खायिते ति पिद्रुखज्जकादिखादने। सायिते ति मधुफाणितादि- 


सायने । तत्थ “नेव दवाया" ति आदिना नयेन वृत्तो अदुविधो पि 
अत्थो "अत्थो" नाम । तस्स वसेन 'सात्थकसम्पजञ्जं, वेदितन्बं । 


1/2 


11 


टखपणीततित्तमधुरादीसु* पन येन भोजनेन यस्स अफासु होति, तं 
तस्स असप्पायं । यं पन निमित्तकम्मादिवसेन पटिलद्धं, यश्चस्स भुञ्खतो 
5 अकुसला म्मा अभिवडन्ति, कुसला घम्मा परिहायन्ति, तं एकन्तं 


१. वणपटुर-सुर, रो०। २, गपटिग्गहुण०-रो०। ३, वेदितब्बा-म०। 
४. ऽ तित्तक ०-स्या० । । 
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असप्पायमेव; विपरीतं सम्पायं। तस्स वसेनेत्य 'सप्पायसम्पजञ्ञं' 
कम्मदुानाविजहनवसेनेव च "गोचरसम्पजञ्ञं' वेदितन्बं । 


अन्भन्तरे अत्ता नाम कोचि भुञ्खको नस्थि) वृत्तप्पकारवितत- 
किरिथावायोधातुविप्फारेनेव पन पत्तपटिग्गहणं नाम होति चित्त 
किरियावायोधातुविप्फारेनेव हत्थस्स पत्ते ओतारणं' नाम होति। 
चित्तकिरियावायोधातुविप्फारेनेव आलोपकरणं, आलोपडद्धरणं, मुखविवरणञ्च 
होति। न कोचि कृश्चिकाय, न यन्तकेन हनुकद्ठीनिः विवरति। 
चित्तकिरियावायोधातुविप्फारेनेव आलोपस्स मुखे ठपनं, उपरिदन्तानं 
मुसलक्िचसाधनं, दिद्रादन्तानं उदूकलकिचसाधनं, जिन्हाध हत्थक्रिच- 
साधनश्च होति । इति नं तत्थ अगजिब्हाय तनुकखेश मूलजिन्हाय 
बहट्वेरो मक्वेति। तं हैदर दन्तउदुक्ले जिब्हाहत्थपरिवत्तितं 
खेरडदकतेमितं उपरिदन्तमुसलसञ्नचुण्णितं कोवि कटच्छुना वा दल्बिया वा 
अन्तो पवेसेन्तो नाम नस्थि; वायोधातुया व पविसति । पविदटं पविद्रं कोचि 
पलाटसन्धरं कत्वा धारेन्तो नाम नत्थि; वायोधातुवसेनेव तिद्रुति। स्ति 
स्तं कोचि उद्धनं कत्वा अग्गि जाछेत्वा पचन्तो नाम नत्थि; तेजोधातुया 
व पचति । पक्क पक्षं कोचि दण्डकेन वा यद्या वा रबहिनीहारको नाम 
नत्थि ; वायोघातु येव नीहुरति । इति वायोधातुं अतिह॒रति च वीतिहूरति 
च धारेति च परिवत्तेति च सञ्चुरण्णेति च विसोपेत्ति च नीहुरति च। 
पठ्वीधातु धारेति च परिक्ततेति च सञ्चुण्णेति च विकोसेति च नीहुरति 
च । आपोधातु नेहेति" च अललत्तञ्च अनुपाठेति । तेजौत्रातु अन्तो- 
पविद्रुं परिपाचेति । आकासधातु अज्ञसो होति । विञ्जाणधातु तत्थ 
तत्थ सम्मापयोगमन्वाय आभुजती ति। एवं पवत्तपटिसङद्कानवसेनेत्थ 
'असम्मोदसम्पज्ञञ्ञं" वेदितन्वं । 


अपि च गमनतो, परियेस्षनतो, परिभोगतो, आस्यतो, निधानतो, 
अपरिपक्षतो, परिपक्षतो, फलतो, निस्सन्दनतो , सम्मक्छनतोः ति एवं 





१. श्रोतरणं-सी° । २. हनुकद्-म० । ३. सु° पोत्यकरे नल्थि । ४. सिनेहति-म० । 
५, निस्सन्दतो-स्या०, सु०, रो०। ६. सल्लक्लणंतो-म० ; सम्मक्लरतो-रो० । 
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दसविधपटिक्कूलभावपचवेक्छणतो' पत्य असम्मोहुसम्पजञ्जं' वेदितव्बं । 
वित्थास्कथा पनेत्थ विसुद्धिमग्गे आहारपदिक्कूलसञ्जानिहेसतो गहेतव्बा । 


उच्रारपस्सावकम्मे ति उचारस्सत च पस्सावस्सच करणे। तत्थ 
पक्षकाठे उच्चारपस्सावं अक योन्तस्स सकरसरीरतो सेदा मुचन्ति, अक्खीनि 
भमन्ति, चित्तं न एकम्गं होति, अज्ञे च रोगा उप्पज्जन्ति ; करोन्तस्स पन 
सब्बंतं न होती ति अथमेव्य अत्थो । तस्स वसेन सात्यकसम्पजञजं 
वेदितम्बं । 


अद्राने उच्रारपस्सावं करोन्तस्स पन आपत्ति होति, अयसो वडुति, 
जीवितन्तरायो होति ; पतिरूपे ठाने कयोन्तस्स सव्वं तं न होतीति 
इदमेत्थ सप्पायं । तस्स वसेन 'सप्पायसम्पजज्जं' कम्मद्रानाविजहनवसेनेव 
च 'गोच्‌रसम्पजञ्जं' वेदितन्वं । 


अन्भन्तरे अत्ता नाम कोचिः उचारपस्सावकम्पं करोन्तो नत्थि । 


 चित्तकिरियावायोधातुविप्फारवसेनेव ” पन उचवारपस्सावकम्मं होति । यथा 


पन पक्के गण्डे गण्डमेदेन पृञ्बलोहितं अकामताय निक्लमति, यथा च 
अतिभरिता उदकभाजना उदकं अक्रामताय निक्ठमति, एवं पक्षासयमुत्त- 
वलत्थीसु सन्निचिता उच्ारपस्सावा वायुवेगसमुप्पीठिता" अकामताय पि 
निक्खमन्ति । सो पनायं एवं निक्मन्तो उच्रारपस्सावो नेव तस्स भिक्छुनो 
अत्तनो होति न परस्स ; केवलम्पन सरीरनिस्सन्दो व होति । यथा क्रि? 
यथा उदककुम्भतो पुराणउदकं छुन्तस्स नेव तं अत्तनो होति न परेसं, 
केवलं पटिजग्गनमत्तमेव होति एवं ति' । एवं पवत्तपटिसङ्कवानवसेनेत्थ 
“असम्मोहसम्पजज्ओं' वेदितव्वं । 


गतादीसु गते ति गमने। रछितेतिठने। निसिन्ने ति निसज्जाय। 
सुत्त ति सने । तत्थ अभिकषन्तादीसु'" वुत्तनयेनेव सम्पजानकारिता वेदितन्बा 





१. दसविवं पदिक्कूलमावं पचत्रक्छणतो-सु2 । २, स्या>, सुर, रो० पोल्थकेषु 
नत्थि । ३. (किरियर-सीऽ | ४. -व्िप्करिनेव-सौी-, स्या०। ५, र्समृप्पीलिता-स्या० । 
६. चुर पोत्यके नत्थि । ७, पटिजग्यनत्तमेव-म०। ०. होती ति~सी०, स्या०। 
६-६. सी०, स्या० पोव्यकेषु नत्यि । १०. अ्रभिङ्गमन्तादोसु -सु०, रो० । 


विभङ्गो ] सुत्तन्तभाजनोयवण्णना ३६९७ 


अयं पनेत्थ अपरो पि नयो--एको हि भिक्ु गच्छन्तो अज्जं चिन्तेन्तो 
अज्ञं वितक्केन्तो गच्छति । एको कम्मद्रानं अविस्सञ्जेत्वा व गच्छति । 
तथा एको भिक्लु' तिदुन्तो, निसीदन्तो, सयन्तो अज्ञं चिन्तेन्तो अज्जं 
वितक्केन्तो सयति । एको कम्मद्रानं अविस्सज्जेत्वा व सयति । 


एत्तकेन पन न पाकटं होती ति चङ्ुमेन दीपयिसु । यो हि भिक्खु 
चद्धमनं ओतरित्वा चङ्कुमनकोटियं ठितो परिगण्टाति" ; 'पाचीनचङ्कुमन- 
कोटियं पवत्ता रूपारूपधम्मा पच्छिपमचङ्कुमनकोटि अप्पत्वा एत्थेव निषा, 
पच्छिमचङ्कुमनकोटियं पवत्ता पि पाचीनचङ्कमनकोटि अप्पत्वा एव्थेव निरा, 
चङद्कमनवेमज्खे पवत्ता उभो कोटियो अप्पत्वा एत्थेव निरुद्धा, चङ्कुमने पवत्ता 
रूपारूपधम्मा ठानं अप्पत्वा एत्थेव निरुद्धा, ठाने पवत्ता निसनं, निसञ्जाय 
पवत्ता सयनं श्रपपत्वा एत्थेव निरुढा' ति एवं परिगण्हुन्तो परिगण्टुन्तो येव 
चित्तं भवद्धं ओतारेति ; उदुहन्तो कम्मद्रानं गहेत्वा व उद्ाति--अयं भिक्ु 
गतादोषु सम्पजानका।री नाम होती ति। एवं पन सत्ते कम्मद्रानं अविभूतं 
होति । कम्मद्रानं अविभूतं न कातव्वं। तस्मा यो भिक्खु याव 
सक्षोति ताव चङ्कुमित्वा ठत्वा निसीदित्वा सयमानो एवं परिग्गहेत्वा 
सयति-- कायो अचेतनो, मश्चो अचेतनो । कायो न जानाति--अह्‌ं 
मश्चे सथितोति। मश्चोपि न जानाति--मयि कायो सथितो ति। 
अचेतनो कायो अचेतने मश्वे सयितो' ति । एवं परिगण्न्तो परिगण्ट॒न्तो 
एव चित्तं भवद्धं ओतारेति, पबुज्छ्रमानो कम्मद्ानं गहेत्वा व पच्ुज््ति । 
अयं सृत्ते सम्पजानकारी नाम होती ति" । 


जागरिते ति जागरणे । तत्थ 'किरियामयपवत्तस्स अप्वत्तिया 
सति जागरितं नाम न होति; किरियामयपवत्तवलज्चे* पवत्तन्ते जागरितं 
नाम होती' ति परिगण्ह॒न्तो भिक्ु जागरिते सम्पजानकारी नाम होति) 
अपि च रत्तिन्दिवं" छ कोद्टासे कत्वा पञ्च कोद्रासे जग्गन्तौ पि जागरिते 
सम्पजानकारी नाम होति । 





१. सु ०, ते° पोल्यकेसु नल्थि । २. परिग्गण्डाति-स्या०, म, रो० ) ३-३. होति-म० । 
9. ०वद्छ्जे-म० । ५, रत्तिदिवं-सु°। 
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भासिते ति कथने । तत्थ “उपादारूपस्स सदहायतनस्स॒अप्पवत्ते 
सति भासितं नाम न होति ; तस्मिं पवत्तन्ते होती" ति परिग्गाहुको भिक्खु 
भासिते सम्पजानकारी नाम होति । विमुत्तायतनसीसेन धम्मं देसेन्तो पि 
दतिस तिरच्छानकथा पहाय दसकथावस्युनिस्सितं' कर्थ कथेन्तो पि 
भासिते सम्पजानकारी नाम होति । 


तुण्डी भावे ति अकथने । तत्थ उपादाषूपस्स सदहायतनस्स॒पवत्तियं 
सति तुण्टीभावो नाम नत्थि; अप्पवत्तियं होती" ति परिग्गाहको भिक्खु 
तुण्टीभावे सम्पजानकारी नाम होति। अटुतिसारम्मणेषुः चित्तशचियं 
कम्मद्रानं गहेत्वा निसिन्नो पि दुतियज्छानं समापन्नो पि तुण्टीभावे सम्प- 
जानकारी येव नाम होति । 


एत्थ च एको इरियापथो द्वीसु ठानेसु आगतो । सो हेद्रा अभिकन्ते 
पटिकन्ते ति एत्थ भिक्वाचारगामं गच्छतो च आगच्छतो च अद्धानगमन- 
वसेन कथितो । गते हिते निसिन्ने ति एत्य विहारे तचुण्णिकपादुद्धारदरिथा- 
पथवसेन कथितो ति वेदितव्नो । 


२१. तत्थ कतमा सती ति आदिसन्बं उत्तानव्थमेव । 


२३. सो विविक्तं ति इमिना कि .दस्सेति ? एतस्स॒ भिक्वुनो 
उपासनद्ानं योगपथं सप्पायसेनासनं दस्सेति । यस्स हि अन्भन्तरे एत्तका 
गुणा अत्थि, तस्स अनुच्छविको अरञ्जवासो । यस्स पन ते नत्थि, तस्स 
अननुच्छविको । एवशूपस्स हि अरञ्जवासो काटमक्षटअच्छतरच्छदीपि- 
मिगादीनं अटविवाससदिसो होति। कस्मा ? इच्छाय रत्वा पविद्ुत्ता । 
तस्स हि अरञ्जवसमूलको कोचि अत्थो नत्थि ; अरज्नवासश्रैव आरञ्ञके 
च दूसेति ; सासने अप्पसादं उप्पादेति। यस्स पन अब्भन्तरे एत्तका 
गुणा अत्थि, तस्तव सोः अनुच्छविको ! सो हि अरञ्यवासं निस्ताय 
विपत्सनं पद्ुपेत्वा अस्हृत्तं गण्हितवा परिनिन्वाति, सकलं अरज्जवासंः 
उपसोभेति, आरच्विकानं सीसं धोवति, सकलसासनं पसारेति" । 





१ ॥ि १ = 9 नििसितकथं-म०, से° ॥ २. अदटुतिसाय ग्रारम्मरोयु-म०, रो० | ३ 1 सुर 
पोन्थक्रे नत्थि । ४-४. सकलअरज्जवासं-स्या० ; म०। ५. पसादेति-रो° । 


विभद्धो | सुत्तन्तभाजनीयवण्णना १६६ 


तस्मा सत्था एवरूपस्स हि ` भिक्खुनो उपासनद्रानं योगपथं सप्पायसेनासनं 
दस्सेन्तो सो विवित्तं सेनासनं भजती ति आदिमाह्‌ । तत्थ विविक्तं ति 
सुञ्जं अप्पसहं अप्पनिग्वोसं । एतमेव हि अत्थं दस्सेतुं तश्च 
अनाकिण्णं ति आदि वुत्तं। तत्य अनाक्रिण्णं ति असङ्कण्णं 
असम्बाधं । तत्थ यस्स सेनासनस्स समन्ताः गातुतम्पि अडुयोजनम्पि 
पव्बतगहनं' वनगहनं ' नदीगहनं* होति, न कोचि अवेलाय उपसद्कुमितु 
सक्कोति--इदं सन्तिके पि अनाकिण्णं नाम ! यं पन अडयोजनिकं वा 
योजनिकं वा होति--इदं दूरताय एव अनाकिण्णं नाम होति । 


२४. सेति चेव आसति च एत्था ति सेनासनं। तस्स पभेदं 
दस्सेतुं मश्चो पीठं ति आदि वृत्तं। तत्थ मश्च ति चत्तारो मश्रा-- 
मसारको, बुन्दिकाबद्धो, कुः रपादको आहचपादको ति । तथा पीदं । 
भिसी ति पश्च भिसियो--उण्णामिसि, चो्मिसि", वाकभिसि, तिणभिसि, 
पण्णमिसी ति। षिम्बोहनं ति सीसूपधानंः वृत्तं। तं वित्थारतो 
विदत्थिचतुरङ्धुटं वटति, दीधतो मश्चवित्थारप्पमाणं । विहारो ति समन्ता 
परिहारपथं अन्तो येव रत्िदानदिवाद्ानानि दस्सेत्वा कतसेनासनं । अङ्योगो 
ति सुपण्णवङ्कगेहं । पास्रादो ति हे कण्णिकानि गहेत्वा कतो दीघपासादो । 
अद्रो ति पटिराजादिपटिवाहनत्थं इट्ुकाहि कतो बहुखभित्तिको चतुपश्चभूमिको 
पतिस्सयविसेसो । मारो ति भोजनसालसदिसो* मण्डलमागये ; विनयदटू- 
कथायम्पन एककूटसद्खहितो चतुरस्सपासादो ति वृत्तं । छेणं ति पनब्बतं 
खणित्वा वा पन्भारस्स अप्पहोनकट्राने कूटं उद्ापेत्वा वा कतसेनासनं । 
गृहा ति भूमिदरि वा यत्थ रत्तिन्दिवं दीपं ठद्धं वटति, पन्बतगुहा वा 
भूमिगुहा वा । रक्खमृटं ति स्वलस्स हिद परिक्वित्तं वा अपरिक्खित्तं वा । 
वेद्धगुम्बो ति वेकगच्छो । यत्य वा पन भिक पटिकमन्ती ति ठपेत्वा वा 
एतानि मश्चादीनि यत्थ॒भिकलू सन्निपतन्ति, यं तेसं सनच्निपातारहट्रानं, 
सम्बमेतं सेनासनं । 

१. स्या०, म पोत्थकेसु नत्थि। २. सामन्ता-सी०, स्या०। ३. °गहणं-सी० । 
४. कुलीरपादको-सी°० । ५. चोल०-म०। ६. सीसप्पमाणं-सुर; सीसुपघानं-म०; 
सीसुपधानं-रो° । ७, भोजनसालासदिसो-सी०, रो । ८, विनयद्ुकथायं-स्या०, म० । 
६. कुटू-स्या०, म०; कृहुं-रो° । 

४७ 
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२५. भजती ति उपेति । सम्भजती ति तत्य अभिरतिवसेन 
अनुक्ण्ठितो सुदु उपेति। सेधती ति निवासनवसेन सेवति निसेवती ति 
अनुक्ण्ठमानो सन्निसितो हुत्वा सेवति । संसेदतं! ति सेनासनवत्तं सस्पादेन्तो 
सम्मा सेवति । 

२६. इदानि यन्तं विवित्तं ति वृत्तं, तस्स पभेदं दस्सेतुं अरञ्ञं 
ख्क्सभूलं ति आदि रद्धं 1 तत्य अरञ्जं ति विनयपरियायेन ताव 
“ठपेत्वा गामश्च गामूपचारश्च अवसेसं अरञ्ञ" [ पारा० ५७ ] ति आगतं । 
सुत्तन्तपरियायेन आरञ्जिकभिक्छुं सन्धाय “आरञ्ञकं नाम सेनासनं 
पञश्चधनुसतिकं पच्छिमं" [ पाचि० २४२ ] ति आगतं । विनयसुत्तन्ता पन 
उभो पि परियायदेसना नाम । अभिधम्मो निषप्परियायदेसना ति 
अभिधम्मपरियायेन अरजञ्जं दस्सेतुं निकखमितया बहि इन्दखीला ति वृत्तं ; 
इन्दखीलतो बहि निक्छमित्वा ति अत्थो । । 

२७. स्क्खमूलादीनं पकतिथा च सुविञ्जेध्यभावतौ सकमलं येव 
सक्खमूलं ति आदि वुत्तं । अपि चेत्य रुकष्वमूलं ति यं किञ्चि सन्दच्छा्य' 
विवित्तं सक्खमूटं । पञ्चत ति सेटं । तत्थ हि उदकसोण्डीमुं उदककिचं 
कत्वा सीताय स्क्वच्छायाय निसिन्नस्स नानादिसासु खाथमानासु' सीतेन 
वातेन वीजियमानस्स* चित्तं एकग्गं होति । कन्दरं ति कं वुच्चति उदक, 
तेन दरितं उदकेन भिन्नं पञ्बतप्पदेसं ; यं नितुम्बंः तिपि नदीकरञ्चतिपि 
वदन्ति । तत्थ हि रजतपट्रसदिसा वालिका होन्ति, मत्थके मणिवितानं 


% विय वनगहनं, मणिक्वन्धसदिसं उदकं सन्दत्ति । एवरूपं कन्दरं ओशु्ट्‌ 


25 


पानीयं पिवित्वा गत्तानि सीतं कत्वा वालिकं उस्सपेत्वा पंसुकूलचीवरं 
पञ्जापेत्वा निसिन्नस्स॒समणधम्मं करोतो चित्तं एकं होति । गिरिुहं 
ति दिघरं पन्बतानं अन्तरं, एकस्मि येव वा उमद्धसदिं* महाविवरं । 
संसानलक्छणं विसुद्धिमगगे { वियु° ५१ ] वृत्तं । 


२८. बेनपत्थं ति गामन्तं अतिकमित्वा मनुस्सानं अनुपचारद्रानं, 


यत्थ न कसन्ति न वपन्ति । तेनेवस्स निमे “वनपत्थं ति दरानमेतं 


। १, आर्कं भिक्खुं-म० ; आरत्जकं भिक्खुं-रोः । २. स्या० पोत्थके नत्थि । 
३. सीतच्छायं-म०, रो० । ४. खायमानासु पि-स्या० । ५, बीजीयमानस्स-म० ; विजिय- 
मानस्स-स्था० । ६. नितम्बं~रो० । ७, उम्मग्गसदिसं-सी०, रो० । 


विभद्खो ] सत्तन्तभाजनीयवण्णना ३७१ 


सेनासनानं अधिवचनं” ति आदि वृत्तं। यस्मा वा स्क्वमूखादीसु 
इदमेवेकं भाजेत्वा दस्सितं, तस्मास्स' निक्लेपपटिपाटिथा निहेसं अकत्वा 
सब्बपरियन्ते निदेसो कतो ति वेदितव्बो । अन्भोकासं ति अच्छं । 
आकद्घमानो पनेत्थ चीवरकुटि कत्वा वसति । पृङछारपुज्ं ति पलालरासि । 
महापलालपृञ्चतो हि पलाटं निक्डित्वा प्भारटेणसदिसे आख्ये करोन्ति, 
गच्छगुम्बादीनम्पि उपरि पलालं पक्छिपित्वा हदा निसिन्ना समणधम्मं 
करोन्ति; तं सन्धायेतं वृत्तं । 

वनपत्थनिदूसे सलोमहंसानं ति यत्थ पविद्स्स ॒लोमहंसो उप्पज्जतिः; 
एवरूपानं भिसनकसेनासनानं । परिथन्तानं ति दूरभावेन परियन्ते 
ठितानं । न मनुस्पुपचारानंः ति कसनवपनवसेन मनुस्सेहि उपचरितं 
वनन्तं अतिक्षमित्वा ल्तिनं। दुरभिसम्भवानं ति अलद्धविवेकस्सादेहि 
अभिभुथ्य- वसितुं नसक्ूणेथ्यानं । 

२९. अप्पसदादिनिदेसे अप्पसदं ति वचनसदहेन अप्पसहूं । 

३०. अष्पनिग्धोसं ति नगरनिग्धोससदेन अप्पनिग्घोसं । यस्मा 
पन उभयम्पेतं सदटदुन एक, तस्मास्स निदे “यदेव तं अपसदं तदेव तं 
अप्पनिग्घोसं" ति वृत्तं । विजनवातं ति अनुसश्चरणजनस्स सरीरवातेन 
विरहितं । विजनवादं ति पि पाठो ; अन्तोजनवादेन विरहितं ति अत्थो । 
यस्मा पन यं अप्पनिग्धोसं, तदेव जनसश्चरणेन च॒ जनवादेन च विरहितं 
होति, तस्मास्स निदेसे “यदेव तं अप्पनिग्धोसं तदेव तं विजनवातं” ति 
वृत्तं । मनुस्सराहसेय्यकं ति मनुस्सानं रहस्सकिरियदुानियं । यस्मा 
पन तं जनसश्वरणरहितं होति, तेनस्स निमे “यदेव तं विजनवातं तदेव 
तं मनुस्सराहसेथ्यक” ति वृत्तं। पररिसष्ानसारुप्पं ति विवेकानुरूपं । 
यस्मा पन तं नियमेनेव मनुस्सराहुसेथ्यकं होति, तस्मास्स निहेसे “यदेव तं 
मनुस्सराहसेथ्यकं तदेव तं पटिसल्ञानसारप्पं" ति वृत्तं । 

३१. अरञ्जगतादिनिदेसे अरजञ्जं॑ वृत्तमेव । तथा स्क्वमूखं । 
अवसेसम्पन सन्बस्पि सेनासनं सुञ्जागारेन सद्धाहितं । 


१. तस्मा तस्स-स्या० । २. भीसनक०-म० । ३. मनुस्सुपचारानं-स्या० । 
४. भ्रभिभूय-रो० । 
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३२. पष्ट आथुनिस्वा ति समन्ततो ऊरुबद्धासनं बन्धित्वा । उजुं 
कायं पणिधाया ति उपरिमं सरीरं उजं य्पेत्वा अद्रारस पिद्विकण्टके 
कोटिया कोटि परिपादेत्वा। एवं हि निसिन्नस्स चम्ममंसनहारूनिः त 
पणमन्ति । अथस्स था तेसं पणमनपचया खणे खणे वेदना उप्पज्जेय्यु 
ता न" उप्पज्नन्तिः । तासु न उप्पज्मानायु चित्तं एकग्गं होति, कम्मद्ानं 
न परिपतति, वुद्धि फाति उपगच्छति । 


३३. उजुको होति कायो रितो पणिदितोति इदस्ि हि इममेवत्थं 
सन्धाय वृत्तं । 


३४. परिशुखं सतिं उपट्पेत्वा ति कम्मदुानाभिमुखं सति टठपयित्वा, 
मुखसमीपे वा" कत्वा ति अत्थो । तेनेव वृत्तं “अयं सति उप्ता होति 
सूपद्धिता* नासिकग्णे वा मुखनिमित्ते वा" ति। प्रुनिमित्तं ति चेत्य 
उत्तरोदटुस्स वेमज्मप्पदेसो ददुब्बो, यत्थ नासिकवातोः पटिहञ्जति ; अथवा 
परी ति परिह, श्रुखं ति निभ्यानदरो, सती ति उपद्रानद्ो ; तेन बुति 
“परिमुखं सति” ति एवं पटिसम्भिदायं [पटि० २०४] वृत्तनयेन पत्थ 
अत्थो दटुन्बो । तत्रायं सङ्कपो “परिगगहितनिथ्यानं सति कत्वा" ति । 


३५. अभिज्च्रानिदेसो उत्तानत्थो येव । अयं पनेत्य सद्केपवण्णना- 
अभिञ्छ्ं रोके पहमाया ति टुजलनपदुजनटरुन पञ्चुपादानक्लन्धा लोको । 
तस्मा पञ्चसु उपादानक्लन्धेसु रागं पहाय कामच्छन्दं विक्खम्भेत्वा ति 
अयमेत्थ अत्थो । 


३६. विगताभिज्श्ेना ति विक्वम्भनवसेन पहीनत्ता विगताभिज्छेन, 
न चक्ुविञ्जाणसदिसेना ति अत्थो । 


३८. अभिज्क्नाय चित्तं परिसोधेती ति अभिनज्छातो चित्तं परिसोपेति ; 
यथा नं सा मुञ्चति चेव, मुञ्चित्वा च न पून गण्हाति, एवं करोती ति अत्थो । 
निदेसपदेसु* पनस्स आसेवन्तो सोधेति, भावेन्तो विोधेति, बहुखीकसोन्तो 


25 परिसोधेती ति एवमत्थो वेदितव्यो । मोचेती ति आदीसु पि एसेव नयो । 





१. उचुकं-सी° 1 २. शन्हारूनि-म० । २३-३. नुप्पज्जन्ति-म ०, रोऽ, स्या०। 
४. सु° पोत्थके नत्थि । ५. सुपट्विता-स्या० । ६. नासिकावातो-रो० । ७. नि्ेसपदे-रो° । 


विभङ्खो ] सृत्तन्तभाजनीयवण्णना ३७३ 


३६-४०. व्धापाददोसं पहाया ति आदीनम्पि इमिना व नयेनः 
अत्थो वेदितब्बो । व्याप्ति इमिना चित्तं पृतिकुम्मासादयो विय 
पकतिभावं जहती ति व्यापादो । विकारप्पत्तिया पदुस्सति, परं वा 
पदुसेति विनासेती ति पदोसो । उभयमेतं कोधस्सेवाधिवचनं । तेनेव 
वुत्तं भ्यो व्यापादो सो पदोसो ; यो पदोसो सो व्यापादो" ति। यस्मा 
चेस॒सब्वसङ्गाहिकवपेन निदि्ठो, तस्मा “सब्बपाणभूतदहितानुकम्पी'' ति 
अवत्वा “अब्य।पन्नचित्तो'' ति एत्तकमेव वुत्तं । 


४३. थीनं चित्तगेलञ्जं, मिद्धं चेतसिकगेलञ्नं ; थीनश्च मिद्धश्च 
थीनमिद्धं। सन्ता दोन्तीति इमेदेपि धम्मा निरोधसन्तताय सन्ता 
हन्ती ति । इदं सन्धायेत्य वचनभेदो कतो । 


४६. आठोकसजञ्जी ति रत्तम्पि दिवा पि दिद्रालोकसज्ञाननसमत्थाय 
विगतनीवरणाय परिपुद्धाय सञ्जाय समन्नागतो । 


४७. सतो सम्पनानो ति सतिया च जाणेन च समन्नागतो। इदं 
उभयं आलोकसञ्जाय उपकारकत्ता वृत्तं । 


४८. विगतथीनमिद्धताय पन आलोकसञ्जाय निहेसपदेसु चत्तत्ता 
ति आदीनि अञ्जमञ्जवेवचनानेव । तत्थ चत्तत्ता ति चत्तकारणा। 
सेसपदेसु पि एसेव नयो । चत्तत्ता ति इदं पनेत्थ सकभावपरिचजनवसेन 
त्तं । वम्तत्ता ति इदं पुन अनादियनभावदस्सनवसेन । श्ुत्तत्ता ति इदं 
सन्ततितो विनिमोचनवसेन । पहीनत्ता ति इदं मुत्तस्सा पि कत्थचि 
ठानाभाववसेन । परिनिश्सट्त्ता ति इदं पुम्बे आदिन्नपुन्बस्स निस्समगदस्सन- 
वसेन । पटिमुश्वतो वा निस्सदुत्ता भावनावलेन अभिभुथ्य निस्सद्ु्ता ति 
अत्थो । पहीनपटिनिस्सटृत्ता ति यथा विक्छम्भनवसेनेव पहानं होति, 
पुनप्पूनं सन्तति न अज््रारुहति, तथा पटिनिस्सदरत्ता ति । . आलोका 
होती ति सप्पमा होति। निरावरण्टरुन विवटां। निर्पक्षिलेसटरुन" 
परिसुद्धा । पभस्सरटरुन परियोदाता । 


१. व्यापाददोसं-स्या०, सु०। २. उपायेन-सु०, रो०। ३, पकति-म० । 
४, श्रालोको-सु०, रोऽ । ५. निह्पक्किलेसदरेन-स्या० । 
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४९. उद्धचङुक्चं ति एत्थ उद्भताकारो उद्धतं, आरम्मणे अनिच्छय- 
ताय वत्युज्छ्राचारो कुक्वुचं । इधा पि “सन्ता हन्ती" ति पुरिमनयेनेव 
वचनभेदो वेदितन्बो । 


५५. तिण्णविचिकिच्छो ति विचिकिच्छं तरित्वा अतिक्मित्वा ठितो। 

5 निहृसे पिस्स तिण्णो ति इदं विचिक्िच्छाय अनिमुग्गभावदस्सनवसेन वृत्तं । 

उन्निण्णो ति इदं तस्सा अतिक्षमदस्सनवसेन । नित्तिण्णो ति इदं भावना- 

बलेन ` अभिभुथ्य उपदवे तिण्णभावदस्सनवसेन । पारङ्गतोः ति निन्िचि- 

किच्छाभावसङ्कातं विचिकिच्छापारं गतो । पारमनुप्पत्तो ति तदेव पारं 
भावनानुयोगेन पत्तो ति । एवमस्स पटिपत्तियां सफ़लतं दस्सेति । 


10 ५७. अकथङ्कथी ति "कथमिदं कथमिदं! ति एवं पवत्ताय कथङ्कुथाय 
विरहितो । $सकेसु धम्मे ति अनवज्जधम्मेसु । न कहती ति मे नु 
खो कुसला' ति कद्व न उप्पादेति। न विचिकरिच्छतीति ते धम्मे 
सभावतो विनिच्छेतुं न किच्छति, न किरमति। अकथङ्कथी होती ति 
क्थंनुखो इमे कुसला' ति कथद्कथाय रहितो होति। निकथङ्थो 

15 विगतकृथङ्कयो ` ति तस्सेव वेवचनं । वचनत्थो पनेत्थ कथङ्कु्रातो निक्छन्तो 
ति निक्षथङ्कुथो । विगता कथ्या अस्सा ति विगतकयङ्यो । 


६०. उपक्रिछेसे ति उपक्िलिसभूते । ते हि चित्तं उपगन्त्वा 
किलिस्सन्ति। तस्मा उपक्षिलेसा ति तुच्वन्ति । 


६१. पञ्ञाय दुञ्बखीकरणे ति यस्मा इमे नीवरणा उप्पज्जमाना 

2 अनुप्पन्चाय लोकियलोकुत्तराय पञ्ञाय उप्पज्जितुं न देन्ति, उप्पच्चा अपि 

अद्ुसमापत्तियो पञ्च वा अभिञ्जायो" उपच्छिन्दित्वा पातेन्ति, तस्मा 'पञ्जाय 

दुब्बरीकरणा' ति बुचन्ति । अनुप्पन्ना चेव ॒पञ्ञा न उप्पजति, उप्य्ना 

च पञ्जा निरुज्ती' ति इदम्पि हि इममेवत्थं सन्धाय वृत्तं । सेसमेत्य 
सब्बं हेदरा तत्थ तत्थ पकासितत्ता उत्तानत्थमेव । 

2 ६२. विविरेव कामेही ति आदीसु पि निहेसेसु यं वत्तव्बं सिया, 

तं हेदा चित्तप्पादकण्डे रूपावचरनिदेसे [ अद्ु° १३४ ] इधेव च तत्थ तत्थ 


१. क्सेन-स्या० । २. पारगतो-स्या० । ३. निकथङ्कुथी-म०, रो० 1 . विकथङ्को - 
म०। ५. म्रमिन्ना-म०, रो०। 
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वृत्तमेव । केवट हि दुतियततियचतुत्यञ््राननिदेसेसु पि यथा तानि इ्ञानानि 
हेरा 'तिवद्धधिकं च्चानं होति, दूवङ्किकं ञानं होती" ति वृत्तानि, एवं अवत्वा 
“अन्छ्रत्तं सम्पसादनं"” ति आदिवचनतो परियायेन सम्पसादादीहि सद्भि तानि 
अद्धानि गहेत्वा “लानं ति सम्पसादो पीतियुखं चित्तस्स॒ एकग्गता” ति 
आदिना नयेन तं तं न्रानं निदिं ति अयमेवेत्थ' विसेसो । 


८६. यं तं अरिया आचिक्खन्ती ति पदनिहेसे पन कश्चापि 
आचिक्छन्ति देसेन्ती' ति आदीनि समव्बानेव अञ्जमञ्जवेवचनानि, एवं 
सन्ते पि “उपेक्लको सतिमा सुखविहारी' ति आदि उदेसवसेन 
आचिक्खम्ति, निदेसवसेन देसेन्ति, पटिनि्ेसवसेन पञ्जापेम्ति, तेन तेन 
पकारेन अत्थं ठपेत्वा पट्ुपेम्ति, तस्स तस्सत्थस्स कारणं दस्सेन्ता विवरम्ति, 
व्यञ्लनविभागं दस्सेन्ता विभजन्ति, निक्कुलितभावं गम्भीरभावश्च नीहरित्वा 
वा सोतुनं जाणस्स॒पतिट्रं जनयन्ता उत्तानं करोन्ति, सब्बेहि पि इमेहि 
आकारेहि सोतूनं अञ्जाणन्धकारं विधमेन्ता पकासेन्ती ति एवमलत्थो 
ददुन्बो । समतिक्कमनि्ेसे' पि तत्थ तत्थ तेहि तेहि धम्मेहि बुद्टतत्ता 
अतिकमन्तो , उपरिभूमिप्पत्तिया वीविक्न्तो, ततो अपरिहानिभावेन 
समतिक्कन्तो ति एवमलत्थो ददुब्बो । 


सुत्तन्तभाजनीयवण्णना । 


२. अभिधम्मभाजनीयवण्णना 
१२१. अभिधम्मभाजनीये हदा चित्तुप्पादकण्डे [ध० १३३-१४९] 
आगतनयेनेव तन्ति ठपिता । तस्मा तत्थ सन्बेसम्पि कुसलविपाककिरिय- 
वसेन निदिद्रानं ानानं तत्य बुत्तनयेनेव अत्थो वेदितव्बो* । सुद्धिकनव- 
कादिभेदो पि सब्बो तत्थ तृत्तसदिसो येवा ति। 
अभिधम्मभाजनीयवण्णना 


१. श्रयमेत्य-स्या० , म०, रो० । २. समतिक्रमन०-सी° । ३. भ्रभिकन्तो-म० । 
४. दद्ुञ्बो-स्या० । 
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३. पञ्टापुक्हकवण्णना 

१५३. पञ्हापुच्छके पाङ्अनुसारेनैव आनानं कुसलादिभावो 
वेदितब्बो । आरम्मणत्तिकेसु पन तिण्णं स्चानानं निमित्तारम्मणत्ता 
परित्तारम्मणादिभावेन नवत्तब्बता वेदितन्बा । लोकुत्तरा पनैत्थ मग्गकाले 
फलकाले वा सिया अप्पमाणारम्मणा । चतुस्थञ्चानं सिया परित्तारम्मणं 
ति एत्य कुसलतो तेर चतुत्थज्छानानि सनब्बत्थपादकचतुत्थं, इद्िविध- 
चतुत्थं, दिन्वसोतञजाणचतुत्थं, चेतोपरियजाणचतुत्थं, पुव्बेनिवासजाणचतुत्थं, 
दिन्बचक्खुनाणचतुत्थं, यथाकम्मूपगजाणचतुत्थं , अनागतंसजाणचतुत्थं, 
आकासानश्चायतनादिचतुत्थं, रोकत्तरचतुत्थं ति । 

तत्थ सन्स्थपादकचतुस्थं नवत्तव्वारम्मणमेव होति । 

इद्विषिधचतुत्थं चित्तवसेन कायं परिणामेन्तस्स अदिस्समानेन कायेन 
पाटिहारियकरणे कायारम्मणत्ता परित्तारम्मणं, कायवसेन चित्तं परिणा- 
मेन्तस्स॒ दिस्समानेन कायेन पाटिहारियं कत्वा ब्रह्मलोकं गच्छन्तस्स 
समापत्तिचित्तारम्मणत्ता महग्गतारम्मणं । 


दिव्वसोतजाणचतुत्थं सदा रम्मणत्ता परित्तारम्मणं । 


चेतोपरियजाणचतुत्थं कामावचरचित्तजाननकाठे परित्तारम्मणं, खूपा- 
वचरारूपावचरचित्तजाननकाठे महुग्गतारम्मणं, लोकुत्तरचित्तजाननकाले 
अप्पमाणारम्मणं । वचेतोपरियजाणलाभी पन पुथुज्जनो पथुज्जनानं येव 
चित्तं जानाति, न अरियानं । सोतापन्नो सोतापन्नस्स चेव पुथुज्जनस्स 
च ; सकदागामी सकदागामिनो चेव हिद्विमानश्च द्वितं ; अनागामी अनागामिनो 
चेव हेदिमानश्च तिण्णं; खीणासवो सन्बेसम्पि जानाति । 


पुव्बेनिवासञजाणचतुस्थं कामावचरक्वन्धानुस्सरणकाले परित्तारम्मणं, 
रूपावचरारूपावचरक्वन्धानुस्सरणकाठे महग्गतारम्मणं, “अतीते बुद्धपन्चेक- 
बुद्धखीणासवा मग्गं भार्वयिसु, फलं सच्छिकरिसू" ति अनुस्सरणकाठे 
अप्पमाणारम्मणं, नामगोत्तानुस्सरणकाठे नवत्तब्बारम्मणं । 





१, पन्ह°-सी०, रो० । २, ०कम्पूपगत०-स्या० । ३, इद्धिविधि०-स्या०। 
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दिव्वचक्खुजाणचतुत्थं वण्णारम्मणत्ता परित्तारम्मणं । 


यथाकम्मूपगजाणचतुत्थं कामावचरकम्मानुस्सरणकाठे परित्तारम्मणं, 
रूपावचराशरूपावचरकम्मानुस्सरणकाले महुगगतारम्मणं । 


अनागतंसजाणचतुत्थं अनागते कामधातुया निन्बत्तिजाननकाले 
परित्तारम्मणं, रूपारूपभवेसु निव्बत्तिजाननकाठे महग्गतारम्मणं, “अनागते 
लुद्धपचेकबुद्धखीणासवा मग्यं मावेस्सन्ति, फलं सच्छिकरिस्सन्ती'" ति 
जाननकाले अप्पमाणारम्मणे, “अनागते सङ्घो नाम राजा भविस्सतीः 
[दी० ३.६०] ति आदिना नयेनेव नामगोत्तानुस्सरणक्राठे नवत्तव्बारम्मणं । 


आकासानश्ायतनञकिञवेञ्जायतनचतुत्थं नवत्तन्बारम्मणं । विन्जा- 
णश्चायतननेवसञ्ञानास्ञ्जायतनचतुत्यं महग्गतारम्मणं । 


लोङ्ृत्तरचतुत्थं अप्पमाणारम्मणं । किरियतो पि तेसं द्वादसच्चं 
नानं इदमेव आरम्मणविधानं । तीणि श्ानानिः नमग्गारम्मणाति 
पच्चवेव्खणनाणं वा॒चेतोषरियादिजाणं वा मग्ग आरम्मणं करेथ्य, तीणि 
मानानि तथा अप्पवत्तितो न मगारम्भणा, सहजातैतुवसेन पन सिया 
मग्गहतुका; विरिथजेद्िकायः वा वीमंसाजेद्धिकायः वा मग्गभावनाय 
मग्गाधिपतिनो; छन्दचित्तजेदुककाले फलकाले च नवत्तव्वा । 


चतुत्थज्घ्नानं ति इधा पि कुसलतो तेरससुं चतुत्थज्छानेयु सब्बत्थ 
पादकटद्धिविधदिब्बसोतदिन्वचक्ुयथाकम्मूषगमाणचतुत्थश्चेव चतुष्विधश्च 
आरुप्पचतुत्थं मग्गारम्मणादिभावेन न ॒वत्तव्वं । चेतोपरियपुब्बेनिवासअना- 
गतंसजाणचतुत्थं पन मम्गारम्मणं होति । न वत्तव्वं मग्गहेतुके मग्गाधि- 
पती ति वा; लोकुत्त सचतुत्थं मग्गारम्मणं न होति; मग्गकाटे पन सहजात- 
हेत॒वतेन मग्गहेतुक; विरियवीमंसाजेद्िकायं मग्गभावनाय मग्गाधिपति; 
छन्दचित्तजेद्रिकाय चेव मग्गभावनाय फलकाले च न व॑त्तव्वं । किरियतो” 
पि द्वादससु ्ानेसु अयमेव नयो । 





१. भावयिस्सन्ति-स्या० । २. ज्ञारा-स्या०, एवं उपरि पि । ३. °जरुकाय-स्या° । 
४. विमंसा०-स्या० । ५. क्रियतो-सु° । 
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तीणि ज्ञानानि न वत्तव्वा ति अतीतादीसु एकधम्मस्पि आरन्भ 
अष्पवत्तितो नवत्तव्बा ति वेदित्वा । 

चतुत्यर्ानं ति कुसरतो तेरससु चतुत्थज्छानेसु सब्बत्थपादकचतुत्थं 
नवत्तव्वारम्मणमेव । इदधिविधचतुत्थं कायवसेन चित्तपरिणामने* समापत्ति- 
चित्तारम्मणत्ता अतीतारम्मणं; “अनागते इमानि पुप्फानि मा मिर्लायसु, 
दीपा मा निब्बायियु, एको अग्गिक्खन्धो समुद्रातु, पव्बतो समुद्रात्‌" ति 
अधिद्रानकारे अनागतारम्मणं ; चित्तवसेन कायपरिणामनकारे कायारम्मणत्ता 
पच्प्पन्नारम्मणं । दिन्वसोतजाणचतुत्थं सहारम्मणत्ता पचप्पनारम्मणं । चेतो- 
परियजाणचतुत्थं अतीते सत्तदिवसम्मन्तरे उप्पञ्जित्वा निरुद्धचित्तजाननकाले 
अतीतारम्मणं; अनागते 'सत्तदिवसब्भन्तरे उप्पञ्जनकवचित्तजाननकारे अना- 
गतारम्मणं । “यथा इमस्स भोतो मनोसद्भारा परणिहिता तथाः इमस्स चितस्स 
अनन्तरा असुकं* नाम वितक्घं वितकेस्सती ति। सो बहुश्च पि आदिसति, 
तथेव तं होति नो भञ्जथा" [ अं० ११५७ ] ति इमिना हि सक्तेन 
चेतोपरियजाणस्सेव पवत्ति पकासिता । अद्धानपचुप्पन्नसन्ततिपचप्पन्न वतेनेव ' 
पचुप्पन्चं आरब्भ॒पवत्तिकारे पचप्पन्नारम्मणं । वित्थारकथा पततेत्थ 
हेदम अदुकथाकण्डवण्णनायं [अदु ० ३३०-३३१] वुत्तनयेनेव' वेदितव्बा । 


पुञ्बेनिवासजाणचतुत्थं अती तक्छन्धानुस्रणकले अतीतारम्मण, 
नामगोत्तानुस्सरणकाठे नवत्तव्बारम्मणं । दिव्वचक्वुजाणचतुत्थं वण्णा- 
रम्मणत्ता पच्चपपन्नारम्मणं । यथाकम्पूपगजाणचतुत्थं अतीतकम्ममेव आरम्मणं 
करोती ति अतीतारम्मणं । अनागतंसञाणचतुर्थं अनागतक्खन्धानुस्सरणकले 
अनागतारम्मणं, नामगोत्तानुस्सरगके नवत्तव्वारम्मणं । आकासानथ्वाय- 
तंनंआकिञ्चञ्जायतनचतुत्थं नवत्तव्वारम्मणमेव । विजञ्जाणश्वायतननेवसञ्जा- 
नासञ्नायतनचतुत्थं अतोतारम्मणमेव । रोकुत्तरचतुत्थं नवत्तव्वारम्मणमेव । 
किंरियंतों पि दादससु चतुत्थज्छानेसु एसेव नथो । 

तीणि स्ञानानि बहिद्धारम्मणा ति अञ्छत्ततो बहिद्धाभूतं निमित्तं 
आरब्भ पवत्तितो बहिद्धारम्मणा । 


१. श्रषवत्तनतो-स्या० । २. ०परिनामने-सी =; परिशामने-स्या० । ३, म¬ पल्य 
नत्थि । 9. श्रमुकं-स्या०; भगु-म। ५ ब्रदा-म, । ६. सीर पोल्यके नत्थि। 
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चतुस्थञ्चरानं' ति इधा पि कुसटतो तेरससु चतुत्थज्छानेसु सन्बत्थ- 
पादक चतुत्थं बहिद्धारम्मणमेव । 

इद्िविधचतुत्थं कायवसेन चित्तपरिणामने पि चित्तवसेन कायपरिणामने 
पि अत्तनो व॒ कायचित्तारम्मणत्ता अज्मत्तारम्मणं ; “बहिद्धा हत्थिभ्पि 
दस्सेती" ति आदिना नयेन पवत्तकाठे बहिद्धारम्मणं । 

दिव्बसोतजाणचतुत्थं अत्तनो कुच्छिगतसदहारम्मणकाले अञ्छत्तारम्मण, 
परस्स सदारम्मणकाले बहिद्धारम्मणं, उभयक्सेना पि अन्मत्तवहिद्धारम्मणं। 

चेतोपरियञाणचतुत्थं बहिद्धारम्मणमेव । 

पुब्बेनिवासनाणचतुत्थं अत्तनो खन्धानुस्सरणकाठे अज्छत्तारम्मणं, 
परस्स खन्धानश्चेव नामगोत्तस्स च अनुस्सरणकाङे बहिद्धारम्मणं । 

दिब्बचक्खुनाणचतुत्थं अत्तनो रूपारम्मणकाके अञ्छत्तारम्मणं, परस्स 
रूपारम्मणकाले बहिद्धारम्मणं, उभयवसेना पि अज्छत्तबहिद्धारम्मणं । 

यथाकम्मूपगनाणचतुत्थं अत्तनो कम्मजाननकाठे अन्छत्तारम्मणं, 
परस्स कम्मजाननकाठे बहिद्धारम्मणं, उभयवसेना पि अन्भत्तबहिद्धारम्मणं। 

अनागतंस्नाणचतुत्थं अत्तनो अनागते निन्बत्तिजाननकाठे भन्मत्ता- 
रम्मणं, परस्स ॒ खन्धानुस्सरणके चेव नामगोत्तानुस्सरणकाले च 
बहिद्धारम्मणं, उभयवसेना पि अन्फत्तबहिद्धारम्मणं ] 

आकासानश्चायतनचतुत्थं बहिदधारम्मणं । आकिञश्वञ्जायतनचतुत्थं नव- 
तञ्बारम्मणं । विज्जााश्वायतननेवसञ्जानासञ्जायतनचतुत्थं अज्मत्तारम्मणं। 

लोक्ुत्तरचतुत्थं बहिद्धारम्मणमेव । किरियतो पि द्वादससु भनेसु 
अयमेव नयो ति । 

इमस्मिं पन आनविभद्धे सम्मासम्बुदधेन सृत्तन्तभाजनीये पि लोकिय- 
लोकुत्तरमिस्सकानेव आनानि कथितानि ; अभिधम्मभाजनीये पि पञ्हा- 
पृच्छकेपि। तयोपि हि एते नया तेभूमकथम्ममिस्सकत्ताः एकपरिच्छेदा 


एव । एवमयं ब्रानविभद्धो पि तेपरिवदटरं नीहुरित्वा व भाजेत्वा दस्सितो ति। ® 


सम्मोहविनोदनिया नाम विभङ्ु्ुकथाथ ्आानविभङद्धवण्णना निद्रिता । 





१, चतुत्थं फानं-स्या०, म० । २. तेमूमिक ०-स्या० 1 
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१३. अप्पमञ्ञािभङ्ञे 
१. सत्तन्तभाजनीयवप्णनां 


१. इदानि तदनन्तरे अप्पमञ्जाविभङ्धं चतशसो ति गणनपरिच्छेदो । 
अप्पमञ्ञायो ति फरणअप्पमाणवसेन अप्पमञ्जायो । एतायो' हि 
आरम्मणवसेन अप्पमाणे वा सत्ते फरन्ति, एकसत्तम्पि* वा अनवसेसफरण- 
वतेन फरम्ती ति फरणअपमाणवसेन अप्पमञ्जायो ति बुचन्ति । इध भिक्षु 
ति इमस्मिं सासने भिक्छु। मेत्तासहगतेना ति मेत्ताय समन्नागतेन । 
चेतसा ति चित्तेन । एकः दिसं ति एकिस्सा दिसाय 1 पठमपरिगगहितं सत्तं 
उपादाय एकदिघ्रापरियापच्नसत्तफरणवसेन वृत्तं । एरित्वा ति पफुसितवा 
आरम्मणं कत्वा । विहरती ति ब्रह्मविहारापिद्तं इरियापथविहारं 
पवत्तेति। तथा दुतिय ति यथा पुरत्थिमादौसु दिसु यं कश्चि एकं 
दिसं फरित्वा विहरति, तथेव तदनन्तरं दु्तियं ततिं चतुत्थिश्चा* ति अत्यो । 


इति उद्धं ति एतेनैव च नयेन उपरिमं दिसं ति वृत्तं होति। अधो 
तिरियं ति अधोदिसम्पि त्िरिथंः दिसम्पिः एवमेव । एत्य च अधो 
तिदहेदा, तिरियं ति अनुदिसा । एवं सव्बदिसासु अस्समण्डे अस्समिव 
मेत्तासहगतं चित्तं सारेति पि पचासारेति पी ति एत्तावता एकमेकं दिसं 
परिग्गहेत्वा ओधिसो मेत्ताफरणं दस्सितं। सन्धी ति आदि पन 
अनोधिसो दस्सनत्थं वुत्तं । तत्थ सनञ्बधी ति सबव्वत्थ । सञ््रत्तताया 
ति सन्वय हीनमज्मिमुक्दरुमित्तसपत्तमञ्छत्तादिप्पभेदेसु अत्तताय अयं 
परसत्तो' ति विभागं अक्त्वा अत्तसमताया ति वृत्तं होति; अथवा 
सञ्बरत्तताया ति सब्बेन चित्तभावेन ईसकम्पि बहि अविक्लिपमानो ति वृत्त 
होति । सनञ्वावन्तं ति सब्बसत्तवन्तं, सव्वसत्तयुत्तं ति अत्थो । रोकं 
ति सत्तलोकं । 


१. एता-स्या०, म० । २. एकं सत्तं-स्या० । ३. करिता-ष्या० । ¢. चतुध्यञ्चः- 
स्या० म०। ५. तेनेव-म०। ६-६. तिरियदिसम्पि-स्या- । 
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विपुलेना ति एवमादिपरियायदस्सनतो पनेत्य पुन “भेत्तासहगतेना” ति 
वृत्तं । यस्मा वा एत्थ ओधिसो फरणे विय पुन तथा" सदौ !इति' सदो 
वा न वृत्तो, तस्मा पुन भित्तासहगतेन चेतसा” ति वुत्तं; निगमनवसेन 
वा एतं वृत्तं । विपुङ्ेना ति एत्थ च फरणवसेन विपुलता ददुव्वा । 
भूमिवसेन पन तं महग्गतं, पगुणवसेन अष्पमाणं, सत्तारम्मणवसेन च 
अप्पमाणं, व्यापादपचत्थिकप्पहानेन अवरं, दोमनस्सप्पहानतो अन्यापञ्छं\, 
निहक्वं ति वृत्तं होति । अयं ताव “भेत्तासहगतेन चेतसा” ति आदिना 
नयेन ठपिताय मातिकाय अत्थो । 


२. इदानि यदेतं “कथश्च, भिक्खवे, मेत्तासहगतेन चेतसा” ति 
आदिना नयेन वृत्तं पदभाजनीये, तत्य यस्मा इदं कम्मदानं दोसचरितस्म 
सप्पायं, तस्मा यथारूपे पुर्गले अयं मेत्ता अप्पनं पापुणाति, तं मेत्ताय 
वत्युभूतं पुल ताव दस्सेवुं सेय्यशधापि नापर दकं पग्गलं ति आदि वृत्तं । 
तत्थ सेय्यथापि नामा ति ओपम्मत्ये* निपातो, यथा एकं पुग्गलं ति अत्थो । 
पियं ति पेमनीयं । मनापं ति हदयवु्किकिरं । तत्थ पुब्वेव सन्निवासेन 
पचप्पन्नहितेन वा" पियो नाम होति, सीलादिगुणसमायोगेन मनापो नाम ; 
दानसमानत्तताहि वा पियता, पियवचनअत्थचरियताहि मनापता वेदितन्बा । 
यस्मा चेत्थ पियताय दमस्स व्यापादस्स  पहानं ` होति, ततो मेत्ता सुखं 
फरति, मनपतताय उदासीनता न सण्ठाति, हिरोत्तप्पश्च पच्ुपदुाति, ततो 
हिरोत्तप्पानुपालिता मेत्ता न परिहायति, तस्मा तं उपमं कत्वा इदं वृत्तं-- 
पियं मनापं ति। मेत्तायेव्या ति मत्ताय फरेथ्य; तसम पुल मेतं 
करेथ्य पवत्तेथ्या ति अत्थो । एवमेव" सब्बे सत्तः ति यथा पियं पुग्गलं 
मेत्तायेथ्य, एवं तस्मि पुग्गले अप्पनाप्पत्ताय वसीभावं ` उपगताय मत्ताय 
मज्छत्तवेरिसद्भाते पि सन्बे सप्तं अनुक्षमेन फरती ति अत्थो । मेत्ति 
मेत्तायना ति आदीनि वृत्तत्थानेव । 


३. विदिक्षंवा ति पदं तिरियं वा ति एतस्स अल्थविभावनत्थं वृत्तं । 


१. म्रम्यापजं-सी ०, स्या० । २. उपमल्थे-स्या० । ३. सु° पोद्थकं नस्थि । 
४-४. व्यापादप्पहाणे-स्या० । ५. एवमेवं-सु-, रो०। ६-६. सम्बसत्ते-सु° । 
७. वसिभावं-स्या०, म० । 
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४. फरिस्वा ति आरम्मणकरणवसेन फुसित्वा । अधि्ुश्चित्वा 
ति अधिकभावेन मुश्ित्वा, यथा मुत्तं सुमुत्तं होति पुप्पसारितं सुवित्थतं 
तथा सुञ्ित्वा ति अत्थो । 


सव्य{धि आदिनिहेसे यस्मा तीणि पि एतानि पदानि स्वस द्धा्हिकानि, 
तस्मा नेसं एकतो व अत्थं दस्सेतुं सब्बेन सन्धं ति आदि वृत्तं । तस्सत्थो 
हेरा वृत्तो येव । 


विपुलादिनिदेसे यस्मा यं अप्पनाप्पत्तं हृत्वा अनन्तसत्तफरणवसेन 
विपुलं, तं नियमतो भूमिवसेन मह्गतं होति। यश्च महग्गतं तं 
अप्पमाणगोचरवसेन अषप्पमाणं। यं अप्पमाणं तं पचत्थिकविधातवसेन 
अवेरं। यश्च अवेरं तं विहतव्यापज्छतायः अब्यापञ्छं। तस्मा थं 
विपुलं तं महमतं” ति आदि वृत्तं । अवेरो अव्यापज्छ्लो ति चेत्य 
लिद्धविपरियायेन वृत्तं । मनेन वा सद्भि योजना कातब्बा--यं अप्पमाणं 
चित्तं, सो अवरो मनो; यो अवेरो सो अब्यापञ्छ्रो ति। अपि -चेत्य 
हष्टिमं टैष्टिमं पदं उपरिमस्स उपरिमस्स, उपरिमं वाः उपरिमं' 
हेद्िमस्स हेद्विमस्स अत्थो ति पि वेदितन्बो । 


५. सेय्यथापि नाम एकं पुर्गलं दुग्गतं दुरुपेतं ति इदम्पि करुणाय 
वत्थुभूतं पुग्गलं दस्तेतुं वुत्तं । एवरूपस्मि हि पुगभटे बलवकारुञ्जं 
उप्पज्जति । तत्थ दुग्गतं ति दुक्छेन समङ्खीभावं गतं। दुरपेतं ति 
कायदुचरितादीहि उपेतं । गतिकुलभोगादिवसेन वा तमभावे ठितो पृग्गलो 
दुगतो, कायदुचरितादीहि उपेतत्ता तमपरायणभावे ठितो दुस्पेतो ति एवमेत्य 
अत्थो वेदितन्बो । 


८. एकं पु्गलं पियं मनापं ति इदम्पि मुदिताय वत्थुभूतं पुग्गलं 
दस्सेतुं वुत्तं । तत्थ गतिकुलभोगादिवसेन जोतिभावे ठ्ति पियो, काय- 
सुचरितादीहि उपेतत्ता जोतिपरायणमावे ठतो मनापो त्ति वेदितन्बोः । 





१. अ्रधिमुचित्वा-रो° । २. व्यापजताय-म ° ; -व्यापज्जताय-रो० । ३-३. उपरिमं 
वा-स्या० । ४. ददुन्बो-स्या०, म० । 


विभद्धो | अभिधम्मभाजनोय-प्ापुच्छकवण्णना ३८३ 


नेव भनापं न अमनापं ति इदमपि उपेक्छाय वत्थुभूतं पुग्गलं दस्सेतुं 
वुत्तं । तत्थ मित्तभावं असम्पत्तताय नेव मनापो, अमित्तभावं असम्पत्तताय 
न अमनापो ति वेदितन्बो। सेसमेत्य यं वत्तव्वं सिया, तं सव्वं हदा 
चितुप्पादकण्डे [ध ० ७२-७३ ; अद्र १५६-१६०] वृत्तमेव । भावनाविधा- 
नम्पि एतेसं कम्मद्वानानं वियुद्धिमगे [ विसु° २००-२२१ ] वित्थारतो 
कथितमेवा ति । 


सुत्तन्तभाजनीयवण्णना 





२, अभिधम्मभाजनोयवण्णना 


अभिधम्मभाजनीयं कुसल्तो पि विपाक्तोपि किरियतो पि हैदर 
चितुप्पादकण्डे [ ध० ७२-७३ ] भालितनयेनैव भाजितं । अत्थो पिस्स 
तत्थ वृत्तनयेनेव वेदितब्बो । 


३. पञ्डापुच्कवण्णना 


पञ्टापुच्छके' पालिअनुसारेनैव" मेत्तादीनं कुंसलादिभावो वेदितन्बौ । 
आरम्मणत्तिकेयु पन सन्बा पि तीयु तिकेयु नवतन्बारम्मणा एव । 
अज्फतारस्मणत्तिके बहिद्धारम्मणा ति । इमस्मि पन अप्पमञ्नाविभङ्धे 
सम्मासम्बुद्धेन सृत्तन्तमाजनीये पि लोकिया एव अप्पमञ्ञायो कथिता, 
अभिधम्मभाजनीये पि पञ्टापुच्छेपि। तथोपि हि एते नया लोक्ियत्ता 
एकपरिच्छेदा एव । एवमयं अप्पमञ्ञाविभद्धो पि तेपरिषदटुं नीहरित्वा व 
भाजेत्वा दस्सितो ति । 

सम्मोहविनोदनिया नाम विभद्धुद्रुकथाय 
अप्पमञ्ञाविभङद्धवण्णना 
निरद्िता 





१. पन्हपुच्छके-सी° । २. पादि ०-म० | 
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१४. सिक्लापद विभो 


१. अभिधम्ममाजनोयवण्णना 


१. इदानि तदनन्तरे सिक्वापदविभङ्खे पश्वा ति गणनपरिच्छेदो । 
सिक्खापदानी ति सिक्िलितन्वपदानि ; सिक्लाकोद्रास्ा ति अल्थो । अपिच 
उपरि आगता स्वे पि कसला धम्मा सिकिखितव्बतो सिक्ला । पच्चसु 
पन सीलङ्खेमु यं किञ्चि द्धं तासं सिक्लानं पतिद्ानदरुन पदं ति सिक्ानं 
पदत्ता' सिक्छापदानि। पाणातिपाता ति पाणस्स अतिपाता घातना 
मारणा ति अत्थो। वेरमणी ति विरति। अदिन्नादाना ति अदित्नस्स 
आदाना ; परपरिगहितस्स हरणा ति अत्थो । कामेषू ति वत्थुकमेसु । 
मिच्छाचारा ति क्िलेसकामवसेन ऊामकाचारा। प्रुसावादा ति 
अभूतवादतो । सुरामेरयमज्जञपमादङानाः ति एत्थ सुरा ति पिद्सुरा, 
पृवसुरा, ओदनयुरा, किष्णपक्वित्ता, सम्भारसंयुता ति पञ्च सुया । मेरथं 
ति पृष्फासवो, फलासवो, गुद्धासवो, मध्वासवो, सम्भारसंयुत्तो ति प 
आसवा । तदुभयग्पि मदनीयद्रुन मञ्जं । याय चेतनाय तं पिवन्ति, 


सा पमादकारणत्ता पमादद्ानं; तस्मा सुरमेरयमज्जपमादद्वाना । अयं 
तावेत्थ मातिकानिक्वेपस्स अत्थो । 


२. पदभाजनीये पन यस्मिं खमये कामावचरंति आदि सव्वं टदा 
वुत्तनयत्ता उत्तानत्यमेव । यस्मा पन न केवलं विरति येव सिक्ाप्द, 
चेतना पि सिक्लापदमेव, तस्मा तं दस्सेतुं दूतियनयो दस्सितो । यस्मा च 
न केवकं एते येव द्वे धम्मा सिक्वापदं, चेतनासिम्पयुत्ता पन परोपण्णास- 


धम्मा पि सिक्वितव्वकोद्रासतो सिक्ापदमेव, तस्मा ततियनयो पि 
दस्सितो । 


तत्थ दुविधं सिक्खापदं-परियायसिक्लापदं निप्परियायसिक्खापदश्च । 
तत्थ विरति निप्परियाथसिक्छापदं । सा हि “पाणातिपाता वेरमणी" ति 





१. पदत्ता पि-स्या० । २. सुरामेरयमजम्हि पमाददुाना-स्या०, सु० रो०। 
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पाल्यं आगता, नो चेतना । विरमन्तो च ताय एव ततो ततो विरमति, 
न चेतनाय । चेतनं पन आहरित्वा दस्सेसि। तथा सेसचेतनासम्पयुत्तधम्मे । 
वीतिक्षमकाठे हि वेरचेतना दुस्सीत्यं नाम। तस्मा सा विरतिकारेपि 
सुसीत्यवसेन' वृत्ता । फस्सादयो तंसम्पयुत्तत्ता गहिता ति । 


इदानि एतेयु सिक्ापदेसु ज(णसमुत्तेजनत्थं इमेसं पाणातिपातादीनं 
धम्मतो, कोद्वासतो, आरम्मणतो, वेदनातो, मूर्तो, कम्मतो, सावनतो, 
पयोगतो च विनिच्छयो वेदितन्बो । 


तत्थ “धम्मतो' ति पश्चपेते पाणातिपातादथो चेतना धम्मा व होन्ति! 
“कोड्धासतो' पश्च पि कम्मपथा एव । 


'आरम्पणतो' पाणातिपातो जीदितिन्दियारम्मणो । अदिन्नादानं 
सत्तारम्मणं वा सह्भारारम्मणं वा । मिच्छचारो इत्थिपुरिसारम्मणो । 
मुसावादो सत्तारम्मणो वा सङ्कारारम्मणो वा | सुरापानं सङ्खारारम्मणं । 


'ेदनातो' पाणातिपातो दुक्खत्रेदनो । अदिन्नादानं तिवेदनं । तच्हि 
हदवुद्ुस्स अदिक्नं आदियतो सुखवेदनं होति, भीतकाठे दुक्वेदनं, मज्छ- 
तस्स हुत्वा गण्ह॒तो अदृक्छमसुखवेदनं । मिच्छाचारो सुखवेदनो वा 
अदुक्खमसुखवेदनो वा । मुसावादो अदिन्नादानं विय तिवेदनो । सुरापानं 
सु खमज्भत्तवेदनं । 


भूटतो' पाणातिपातो दोसमोहमूलो । अदिन्नादानं किंश्िकाले 
लोभमोहम्‌लं, किथिकारे दोसमोहमूटं । मिच्छचारो लोभमोहमूलो । 
मुसावादो किश्िकाके लोभमोहमूलो, किश्िकारे दोसमोहमूखो । सुरापानं 
छोभमोहमूटं । । 

'कम्मतो' मुसावादो चेतथः वचीकम्मं । सेसा कायकम्ममेव । 


“सावञ्जतो'* पाणातिपातो अस्थि अप्पसावज्जो, अत्थि महासावजो । 
तथा अदिन्नादानादीनि । तसं ननाकरणं दहेद्रा [अदु ८०-८४] 
दस्सितमेव । 


१. सुसित्य०-सु०। २ वेत्य-सी°। ३. वजतो-स्या०, सु०। 
४९ 
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अथं पन अपरो नयो-कन्यक्रिपिद्िकस्प हि वधो अष्पसावञ्जो, ततो 
महन्ततरस्स महासावञ्जो; सो पि अप्पसावज्ो, ततौ महन्ततराय 
सकुणिक्राय महासावज्जो ; ततो गोधाथ, तत्तो ससकस्स, ततो मिगस्स, ततो 
गवयस्स, ततो अस्सस्स, ततौ हत्थिस् वधो महासावञ्जो, ततो पि 
दुस्सीकपनुस्सस्स, ततो मोल्पसीलकमनुस्सस्त, ततो सरणगतस्स, ततो 
पञचसिक्खापदिकस्स, ततो सामणेरस्त, ततो पुथुज्नमिक्खुनो, ` ततो 
सोतापन्नस्स, ततो सक्दागासिस्स, ततो अनागामिस्स, ततो खीणासव्रस्स 
वधो अतिमहासावनो येव । 


अदिन्नादानं दुस्सीकस्स सन्तके अप्पसावजं, ततो गोरूपसोलकस्स 
सन्तके महासावल्नं ; ततो सरणगतस्स, ततो' पञ्चसिक्खापदिकस्स, ततो 


` सामणेरस्स, ततो पृथुञ्जनभिक्वुनो, ततो सतापन्चस्प, ततो सकदागामिस्स, 


20 


> 
1 


ततो अनागामिस्स सन्तके महावनं, ततो खीणासवस्स सन्तके 
अतिमहासावञ्जं येव । 


मिच्छचारो पि दुस्सौलाय इत्थिधा वोतिक्षमे' अप्य्नावज्नो, ततो 
गोरूपसीरकाय महासात्रन्ो; ततो सरणगताय, पञ्चसिक्खापदिकाय, 
सामणेरिया,* पुथुजनभिक्खुनिया, सोतापन्नाय, सकदागामिनिया, ततो 
अनागामिनिया वीतिक्षमे महासावञ्जो, खीणासवाय पन भिक्ुनिया एकन्त- 
महासावन्नो व । 


मुसावादो काकणिक्रमत्तस्स॒ अत्थाय मुसाकथने अप्पसावज्नो, ततो 
अडमासकस्स, भासकस्स, पञ्चमासकस्स, अडुकहापणस्स, कहापणस्स, ततो 
अनग्घनिधमण्डस्स अत्याय मुसाक्थने महास्ताव्नो, मुसा कथेत्वा पन सङ्खं 
भिन्दन्तस्प एकन्तमहासावन्नो व । 


सुरापानं पसतमतस्स पाने अप्पसावज्नं, अञ्चलिमत्तस्स पाने महा- 
सावं ; कायचालनसमत्थं पन वहं पिवित्वा गामधघातनिगमघातकम्मं 
करोन्तस्स एकन्तमहासावजमेव । 





१, म० पोल्यके नत्थि । २. स्या०, म० पोत्थकरसु नत्थि। ३. वीतिकमने स्थर; 
वीतिक्रमो-सु०, रो०। ४ सामणेराय-सु०, रो०। 


विभङ्गो | अभिधम्मभाजनीयवण्णना ३८७ 


पाणातिपातर्हि पत्वा खीणासवस्स वधो महासावजो; अदिन्नादानं 
पत्वा खीणासवसन्तकस्स हरणं, मिच्छचारं पत्वा खीणासवाय भिक्ुनिया 
`वीतिक्षमनं, मुसावादं पत्वा मुसावादेन सङद्खमेदो, सुरापानं पत्वा कायचालन- 
समत्थं बहुं पिवित्वा गामनिगमघातनं महासावजं । सव्वेहि पि पनेतेहि 


मुसावादेन सङ्धुभेदनमेव महासावञ्जं । तच्टि कष्पं निरे पाचनसमत्थं - 


महाकिन्िसं । 


'पथोगतो' ति पाणातिपातो साहत्थिको पि होति आणत्तिको पि । 
तथा अदित्नादानं। मिच्छाचारमुसावादसुरपानानि साहत्थिकनिवा ति । 


एवमेत्थ पाणातिपातादीनं धम्मादिवसेन विनिच्छयं नत्वा पाणाति- 
पातवेरमणी ति आदीनम्पि धम्मतो, कोद्रा्तो, आरम्मणतो, वेदनातो, 
मूलतो, कम्मतो, खण्डतो, समादानतो, पयोगतो च विनिच्छयो वेदितन्बो । 


तत्य धम्मतो, ति परियायसीरवसेन पटिपाटिया पश्च चेतना धम्पा व । 
'कोटासतो, ति पञ्च पि कम्मपथा एव । (आरम्मणृतो, ति पाणातिपाता 
वेरमणी परस्स जीवितिद्धियं आरम्मणं कत्वा अत्तनो वेरचेतनाय विरमति । 
इतरासु पि एतेव नयो । सब्वा पि हि एता वीतिक्ृमितव्बवत्थुं आरम्मणं 
कत्वा वेरचेतनाहि येव विरमन्ति। 'वेदनातो' हि सब्बा पि युखवेदना वा 
होन्ति मञ्छत्तवेदना वा । भरतो, ति जाणसम्पगुत्तचित्तेन विरमन्तस्स 
अकलोभञदोसअमोहमूला होन्ति, जाणविप्पयुत्तचत्तेन विरमन्तस्स अरोभ- 
अदोसमूा होन्ति । 'कम्मतो' ति मुसावादा वेरमणी येतरत्य वचीकम्मं ; 
सेसा काथकम्मं । खण्डतोः ति गहा यं यं वीतिक्षमन्ति, तं तदेव खण्डं 
होति भिज्ति, अवसेसं न भिज्ति । कस्मा ? गहद्रा हि अनिबद्धसीला' 
होन्ति, यं यं सक्षोन्ति तं तदेव गोपेन्ति। सामणेरानं पन एकस्मि 
वीतिक्षमन्ते सब्बानि मिजन्ति। न केवलश्च एतानि, सेससीलानि पि 
भिजन्ति येव । तेसं पन वीतिक्षमो दण्डकम्मवत्थुको । पुन एवल्पं न 
करिस्सामी' ति दण्डकम्मे कते सीटं परिपृण्णं होति । 'समादानतो' ति 
सयमेव पञ्च सीलानि अधिदटामी' ति अधिष्ुहुन्तेन पि, पाटियेकं पाटियेकं 
समादियन्तेन पि समादिन्नानिः होन्ति, अज्जस्स सन्तिके निसीदित्वा 

१. भ्रमिबन्धसीला-सी० । २, समदिरएणानि-म० । 
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“पश्च सीलानि समादियामी' ति समादियन्तेन पि, पाियेकं॑पाटियेकं 
समादियन्तेन पि समादित्नानेव होन्ति । "योगतो, सब्बानि पि साहत्थिक- 
पयोगानेवा ति वेदितव्बानि । । 


२१. इदानि यासं सिक्वानं कोटासभाषेन इमानि पञ्च सिक्वापदानि 
वुत्तानि, तानि दस्सेतुं कतमे धम्मा पिका ति अयं सिक्वावारो आर्द्रो । 
तत्थ यस्मा सब्बे पि चतुभूमककुसला' घम्मा सिक्वितन्बभावतो सिक्खा, 
तस्मा ते दस्सेतुं यस्मिं समये कामावचरं ति आदि वृत्तं। तत्थ हेदर 
चित्तप्पादकण्डे [ध० २१] वुत्तनयेनेवर पालि वित्थारेत्वा अत्थो वेदितन्बो । 
इध पन मुखमतमेव दस्सितं ति । 


अभिधम्मभाजनीयवण्णना 


३. पञ्टापुच्छुकवण्णना 


२४. पञ्हापुच्छके पाकिअनुसारेनेव सिक्ापदानं कुसलादिभावो 
वेदितन्बो । आरम्मणत्तिकेयु पन यानि सिक्लापदानि एत्थ सत्तारम्मणानी 
ति वृत्तानि, तानि यस्मा सत्तो ति सद्धं गतेः सङ्कारे येव आरम्मणं 
करोन्ति, यस्मा च सन्बानि पि एतानि सम्पत्तविरतिवसेनेव निदिद्ानि, 
तस्मा “परितारम्मणा” ति च “पचुप्पन्नारम्मणा" ति च वृत्तं । यतो पन 
विरमति तस्स॒वत्थुनो अचन्तबहिद्धत्ता सब्बेसम्पि बहिद्धारम्भमणता 
वेदितव्बा ति । 


दर्मस्मि पन सिक्वापदविभद्धे सम्मासम्बुद्धेन अभिधम्मभाजनीये पि 
पञ्हापृच्छके पि लोकियानेव सिक्वापदानि कथितानि । उभोपि हि एते 
नेया लोकियत्ता एकपरिच्छेदा एव । एवमयं सिक्वापदविभद्खो द्वेपरिवटु 


20 नीहुरित्वा व भाजेत्वा दस्तितो ति । 


सम्मोहुविनोदनिया नाम विभद्धदुकथाय 
सिक्खापदविभद्धवण्णना 
निद्रिता । 





१. चतुभूमिक ० -स्या० । २-२, सदह्कुगते-स्या०; संख्यं गते-सु०, रो° 1 


१५. परटिसम्मिदा मङ्ख 
१. सुत्तन्तभाजनीयं 
१. सङ्गहवारवण्णनां 
१. इदानि तदनन्तरे पटिसम्भिदाविभ ङ्ख चत्सो ति गणनपरिच्छेदो । 
परटिषम्मभिदा ति पमेदा । यस्मा पन परतो अस्थे जाणं अत्थपटिसम्मिदा 
ति आदिमाह्‌, तस्मा न अजञ्जस्स कस्सचि पमेदा, जाणस्सेव पभेदा ति 
वेदितब्बा । इति “चतस्सो पटिसम्मिदा'' ति पदेन चत्तारो जाणप्पभेदा 
ति अयमत्यो सङ्गहितो । अत्यपटिसम्मिद्‌ा ति अत्थे पटिसम्मिदा; 
अत्थप्पभेदस्स सल्लक्खणविभावनववत्थानकरणसमत्थं' अत्थे पमेदगतं नाणं 
ति अत्थो । सेसपदेयु पि एसेव नयो । धम्मप्पमेदस्स हि सल्लक्खण- 
विभावनववत्थानकरणसमत्थं धम्मे पभेदगतं जाणं धम्मपटिसम्मिदा नाम । 
निरत्तिप्पमेदस्स सक्लक्खणविभावनववत्थानकरणसमत्थं निरुत्ताभिकपे पमेदगतं 
जाणं निरुत्तिपटिसम्भिदा नाम । पटिमानप्पमेदस्स सल्लक्वणविभावन- 
ववत्यानकरणसमलत्थं पटिभाने पभेदगतं जाणं परटिभानपरिसम्भिदा नाम । 


इदानि यथानिक्वित्ता पटिसम्भिदा भाजेत्वा दस्सेन्तो अत्थे जाणं 
अत्थपरटिसम्भिदा ति आदिमाह । तत्थ अत्थो ति सह्भेपतो हैतुफलं । 
तञिहि हेतुवसेन अरणीयं गन्तव्बं पत्तन्वं, तस्मा अत्थो ति वुत्ति । पभेदतो 
पन यं किञ्चि पचचयसमुप्पघ्रं, निन्बानं, भासितत्थो, विपाको, किरिधा ति 
इमे पश्च धम्मा अत्थो ति वेदितब्बाः। तं अत्थं पचवेक्खन्तस्स तस्मिं 
अत्थ पमेदगतं जाणं अत्यपरिसम्भिदा । 

धम्मो ति सद्केपतो पचयो। सो हि यस्मा तं तं विदहति पवत्तेति 
चेव पापेति च, तस्मा धम्मो ति बुति । पभैदतो पन यो कोचि फल- 
निन्बत्तको हेतु, अरियमग्गो, भासितं, कुसलं, अकुसलं ति इमे पञ्च धम्मा 
धम्मो ति वेदितन्बाः । तं धम्मं पचवेक्छन्तस्स तस्मिं धम्मे पभेदगतं 
जाणं धम्मपटिसम्मिदा । 





१, ०विभावना०--म० । २. वेदितब्बो-सी०, स्या०, रो०। 
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३९६० सम्मोहविनोदनी [ १५--पटिशषम्मिदा 


तत्थ धम्मनिरुत्तामिलपे जाणं ति तस्मिं अत्येच धम्मेच या 
सभावनिरु्ति, तस्सा अभिकपे तं सभावनिरखूति- सहः आरम्मणं कत्वा 
पच्चवेक्छन्तस्स तस्मिं सभावनिरत्ताभिकपे पमेदगतं जणं निरत्तिपटिसम्भिदा। 
एवमयं निरुत्तिपटिसम्भिदा सदारम्मणा नाम जात्ता, न पञ्जत्तिआरम्मणा । 
कस्मा ? यस्मा सहं सूत्वा “अपं सभावनिरत्ति, अयं न सभावनिर्ती” ति 
जानन्ति । पटिसम्मिदाप्पत्तो हि “फस्सो” ति वृत्ते “अयं सभावनिरुत्ती" 
ति जानाति, “फस्सा" ति वा “फस्सं" ति वा वृत्ते पन “अयं न सभाव- 
निरुत्ती" ति जानाति । वेदनादीयु पि एसेव नयो । अञ्ज पनेस 
नामाख्यातउपसम्गव्यक्ननसहं जानाति न जानाती ति ? यदग्गेन सहं सूत्वा 
“अयं सभावनिरु्ति, अयं न सभावनिरुतती” ति जानाति, तदगेन तम्पि 


जानिस्सती ति । तं पन नः इदं परिसम्मिदाकिचं ति पटिविपित्वा इदं 
वत्थु कथितं-- 


तिस्सदत्तत्येरो किर बोधिमण्डे सुवण्णसलाकं गहेत्वा अद्रारसघु भासासु 
कतरभासाय कथेमी' ? ति पवारेसि । तं पन तेन अत्तनो उग्गहे छत्वा 
पवारितं, न पटिसम्मिदायः स्तिन। सो हि महापञ्जताय तंतं भासं 
कथापेत्वा कथपेत्वा उगगण्डि; ततो उग्गहे ठत्वा एवं पवारेसि । भासं 
नाम सत्ता उग्गण्हन्ती ति वत्वा च पनेत्य इदं कथितं । मातापितये हि 
दहरकाङे कुमारके मञ्चे वा पीठे वा निपजापेत्वा तं तं कथयमाना तानि 
तानि किचचानि करोन्ति। दारका तेसं तं तं भासं ववत्थापेन्ति--इमिना 
इदं तुत्त, इमिना इदं तृत्तं ति। गच्छन्ते गच्छन्ते कारे सब्बम्पि भासं 
जानन्ति । माता दमिमी, पिता अन्धको। तेसं जातो दारको सचे 
मातुकथं पठमं सुणाति, दमिभासं भासिस्सति ; सचे पितुकथं पठमं 
सुणाति, अन्धकभासं भासिस्सति । उमिन्नम्पि पन कथं असुणन्तो मागध- 
भासं भासिस्सति । 


यो पि अगामके महारजञ्जे निन्बत्तो, तत्थ अज्ञो कथेन्तो नाम नत्थि, 
सो पि अत्तनो धम्मताय वचनं समुदुपिन्तो मागधभासमेव भासिस्सति । 
निरये, तिरच्छानयोनियं, पेनिविसये, मनुस्सलोके, देवलोके ति सब्ब 





१. तत म । २-२. निरुत्तिसदं रो° । ३-३. नयिदं-म० । ४, पटिसम्भिदायं-म० । 


विभङ्खो | सुत्तन्तभाजनीयवण्णना ३९१ 


मागधभासा व उस्सत्ना । तत्थ सेसा ओट क्रिरातअन्धकयोनकदमिरभासादिका 
अद्रारस भासा परिवत्तन्ति' । अयमेवेका यथाभुचब्रह्मवोहार-अरियवोहारः- 
सङ्घाता मागधमभासा व न परिवत्तति । सम्मासबुद्धो पि तेपिटकं बुद्धक्चनं 
तन्ति आरोपेन्तो मागधभासाथ एव आरोपेसि । कस्मा ? एवञ्हि अत्थं 
आहरितुं सुखं होति । मागधभासाय हि तन्ति आशन्हस्स ` बुद्धवचनस्स 
पटिसम्मिदापत्तानं सोतपथागमनमेव पपश्चो ; सोते पन सङ्खुट्ितमत्ते येव 
नयसतेन नयसहस्तेन अत्थो उपद्राति । अज्ञाय पन भासाय तन्ति आरूकं 
पोथेत्ा पोथेत्वा उगहैतञ्चं होति । बहुम्पि उग्गहेत्वा पन पृथुञ्जनस्स 
पटिसम्भिदप्पत्ति नाम नत्थि । अरिथसावको नो पटिसम्मभिदाप्पतो 
नाम नस्थि । 


जाणेसु जाणं ति सब्वत्थकनाणं आरम्मणं कत्वा जाणं पचवेक्खन्तस्स 
पभेदगतं जाणं पटिभानपटिसम्मिदा ति । इमा पन चतस्सो पि पटिसम्मिदा 
दरीषु ठानेसु पभेदं गच्छन्ति, पश्चहि कारणेहि विषदा हन्ती ति वेदितव्वा । 
कतमेसु द्रीयु ? सेखभूमियश्च असेखभूमियश्च । तत्थ सारिपृत्त्थेरस्स 
महामोग्गल्लानत्थेरस्स महाकस्सपत्थेरस्स महाकच।यनत्थेरस्स महाकोद्वितत्थे- 
रस्सा ति असीतिया पि महाथेरानं पटिसम्मिदा असेखभूमियं पमेदं गता । 
अआनन्दत्थेरस्स चित्तस्स गहपतिनो धम्मिकस्स उपासकस्स उपाकिस्स 
गहपतिनो खुलत्तराय उपासिकाया ति एवमादीनं पटिसम्भिदा सेखभूमियं 
पभेदं गता ति इमासु दरीषु मूमीसु पदं गच्छन्ति । 


कतमेहि पश्चहि कारणेहि पटिसम्मिदा विसदा हन्ती ति ? अधिगमेन, 
परियत्तिया, सवणेन, परिपुच्छाय, पृन्बयोगेना ति । तत्थ अधिगमो नाम 
अरहत्तं । तञ्हि पत्तस्स पटिसम्मिदा विसदा होन्ति । 'परियत्ति, नाम 
बुद्धवचनं । तञ््हु उग्गण्ह॒न्तस्स पटिसम्मिदा विसदा होन्ति। "सवः 
नाम धम्मसवणं । सक्षचं धम्मं सुणन्तस्स हि पटिसम्मिदा विसदा होन्ति । 
परिपृच्छा नाम अद्रुकथा। उग्गहितपालिया अत्थं कथेन्तस्स हि 
पटिसम्मिदा विसदा होन्ति। ुव्छयोगोः नाम पुञ्बयोमावचरता, 
अतीतभवे ह॒रणपच्चाहूरणनयेन परिग्गहितकम्मद्रानता ; पुञ्बयोगावचरस्स हि 


१. परिवत्तन्ति कालन्तरेन भ्रन्नथा होन्ति नस्सन्ति च-सु° । २. प्रारुन्हस्स-स्या०, म० । 
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३६२ सम्मोह्विनोदनी [ १५--पटिसम्भिदा 


पटिसम्मिदा विसदा होन्ति । तत्थ अरहत्तप्पत्तिया पुनब्बसुकुटुम्बिक- 
पुत्तस्स तिस्सत्थेरस्स पटिसम्मिदा विषदा अहेसुं । सो किर तम्बपण्णिदीपे 
बुद्धवचनं उग्गण्ित्वा परतीरं गन्त्वा यानकधम्मरक्खितत्थेरस्स सन्तिके 
बुदधवचनं उग्गण्डित्वा आगच्छन्तो नावं अभिरुहनतित्थे एकस्मि पदे 
उष्पन्नक्को योजनसतमग्गं * निवत्तित्वा आचरियस्स सन्तिकं गच्छन्तो 
अन्तरामगगे एकस्स कृटुम्बिकस्स पञ्टं कथेसि । सो पसीदित्वा सत- 
सहस्सग्धनिकं कम्बलं अदासि । सो पि तं आहरित्वा आचरियस्स अदासि । 
थेरो वासिया कोदरेत्वा निसीदनद्राने परिभण्डं कारेसि । किमत्थाया ति? 


 पच्छिमाय जनताय अनुग्गहत्थाया ति । एवं किरस्त अहोसि--"अम्हाकं 


गरतमग्गं आवनेत्वाः अनागते सब्रह्माचारिनो पटिरपति परेतन्बं मजञ्जिस्सन्ती” 
ति। तिस्सत्थेयो पि आचरियस्स सन्तिके कहु छिन्दित्वा जम्बुकोखपटने 
ओरुष्ह॒ चेतिय द्धणसम्मजनवेाय व।लिकविहारं पत्वा सम्मज्जि । तस्स 
सम्मजञ्नितदानं दिस्वा “इदं वीतरागस्स भिक्छुनो सम्मदुदानं ' ति भेरस्स 
वीमंसनत्थाय पञ्हुं पुच्छिघु । थेरो पटिसम्मिदाप्यत्तताय पुच्छितपुच्छिते 
पञ्हे कथेसी ति । 


परियत्तिया पन तिस्सदत्तत्थेरस्स चेव नागसेनत्थेरस्स च पटिसम्मिदा 
विसदा अहेसुं । सक्च धम्मसवणेन युधम्मसामणेरस्स पटिसम्भिदा 
विसदा अहेसुं । सो किर तलङ्धरवासीः धम्मदिन्नत्थेरस्स भागिनेभ्यो 
खुरे येव अरदतं पत्त मातुटत्थेरस्स धम्भविनिच्छयदाने निसीदित्वा 
सुणन्तो येव तीणि पिटकानि पगुणानि अकासि । उग्गहितपाखिया अत्थं 
कयेन्तस्स पन तिस्सदत्तत्थेरस्स एव ` पटिसम्मिदा विसदा अहेसुं । गत- 
पचागतवत्तम्पन पूरेत्वा याव अनुलोमं कम्मद्रानं उस्सुक्घापेत्वा आगतानं 
विस्दभावप्पत्तपटिसम्भिदानं पृब्बयोगाक्चरानं अन्तो नत्थि । 


एतेषु पन कारणेसु परियत्ति, सवण, परिपृच्छ ति इमानि तीणि 
पमेदस्सेव बलवकारणानि । पुव्बयोगो अधिगमस्स॒बलवपचयो, पभेदस्स 


१, तम्बपण्णी०-सी० । २, योजनसतिकं मग्गं-स्या० । ३. श्रावज्जिघ्ा-रो°) 


४. सम्मजनानं-स्या० । ५. सकचं-स्या० । ६. वालङ्करवासी-सु° ; तठङ्गरवासी-स्या० । 
५ -७. तिस्सदत्त्थेरस्तेव-स्या०, सी° । 
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होतिन होतीति? होति, न पन तथा। परियत्तिसवणपरिपुच्छहि 
पुज्बे होन्तु वा मा वा, पुञ्बथोगेन पन पृज्बै चेव एतरहि च सद्भारसम्मसनं 
विना पटिसम्मिदा नाम नस्थि । इमे पन द्धे पि एकतो हृत्वा पटिसम्मिदा 
उपत्थम्भेत्वा विसदा करोन्ती ति । 


सङद्धह्‌वारवण्णना 


सचवारादिवण्णना 


२. इदानि ये सङ्खहवारे पञ्च अत्था च धम्माच सङ्कहिता, तेसं 
पभेददस्सननयेन पटिसम्भिदा विभजितुं पुन चत्तशसो ति आदिना नयेन 
पमेदवारो आरद्धो । सो सच्वारहेतुवार-धम्मवार-पच्चयाकारवार-परियत्ति- 
वारवसेन पश्चविधो । तत्थ पच्चयसमुप्पन्नस्स॒दुक्छसचस्स' पचयेन 
पत्तन्बस्स निन्बानस्स च अत्यभावं, फलनिव्बत्तकस्स॒समुदयस्स निन्बान- 
सम्पापकस्स अरियमग्गस्स च धम्मभावश्च दस्सेतुं सचवारो' वृत्तो । 
यस्स॒कस्सचि पन हतुफलनिन्वत्तकस्स* हेतुनो धम्मभावं, हतुफटस्स च 
अत्थभावं दस्सेतुं हेतु्रारो' वृत्तो । तत्थ च हैतुफलकमवसेन उप्पटि- 
पाटिया पठमं घम्मपटिसम्मिदा निदिदा । ये पन धम्मा तम्हा तम्हा रूपारूप- 
प्पभेदा हेतुतो जाता, तेसं अल्थभावं, तस्म तस्स च रूपारूपधम्मप्पमेदस्स 
हेतुनो धम्मभावं दस्सेतुं धभ्मवारो' वनो । जरामरणादीनम्पन अत्थभावं, 
जरामरणादिसमुदयसङ्कातानं जातिआदीनश्च घम्मभावं दस्सेतुं 'पचयाकार- 
वारो वुत्तो । ततो परियत्तिसद्धातस्स तस्स तस्स भासितस्स वम्मभावं, 
भासितसद्भातेन पचयेन पत्तव्बस्स॒भासितत्थस्स च अत्थभावं दस्सेतुं 
(परियत्तिवारो' वृत्तो । 


तत्थ च यस्मा भासितं जत्वा तस्सत्थो जायति, तस्मा भासितभासित- 
त्थक्षमेन उप्पटिपाटिया पठमं धम्मपटिसम्मिदा निदिदा । परियत्ति- 
धम्मस्स च पभेददस्सनत्थं "तत्थ कतमा धम्मपटिसम्मिदा” ति पुच्छपुव्वङ्खमो 
पटिनिदेसवारो वुत्तो । तत्य सृत्तादीहि* नवहि अङ्खेहि निप्पदेसतो तन्ति 


१. दुक्लस्स-स्या ° । २. फलनिब्वत्तकस्स-स्या० । ३. सुत्तं ति आदीहि-सी०, स्या० । 
५९ 
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गहिता । अयं इमस्स भासितस्स अत्थो, अयं इमस्स भासितस्स अत्थो 
ति इमस्मिम्पि ठाने भासितवसेन निप्पदेखतो तन्ति एव गहिता ति । 


सुत्तन्तभाजनीयवण्णना 


२. अभिधम्ममाजनीयवण्णना 


८. तत्थ तिस्सो परटिसम्भिदा लोकिया । अत्थपटिसम्भिदा 
लोकियलोकुत्तरमिस्सका । सा हि निन्वानारम्मणानं' मग्गफलजाणानंः 
वसेन लोकुत्तरा पि होति । अमिघम्भभाजनीयेः कुसलाकुसलविपाक- 
किरियानं वसेन चतुहि वारेहि विभत्तं । तत्थ यत्तकानि ठह चित्तुप्पादकण्डे 
[ घ० २१ ] कुसलचित्तानि विभक्तानि, तेसं सब्बेसम्पि वसेन एकेकस्म 
चित्तनिहेमे चतस्सो चतस्सो पटिसम्मिदा विभत्ता ति वेदितव्वा । अकुसल- 
चित्तसु पि एतसेव नयो । विपाककिरियवारेसु विपाककिरियानं अत्थेन 
सद्धहितत्ता, धम्मपटिसम्मिदं छडत्वा, एकेकस्मिं विपाकचित्ते च किरियचित्ते 
च तिस्सो तिस्सो व॒ पटिसम्मिदा विभत्ता। पालि पन मुखमत्तमेव 
दस्सेत्वा सद्भित्ता। सा हेटरा आगतवित्थारवसेनेव वेदित्वा । 


कस्मा पन यथा कुसलाकरुसल्वारेसु ^तेसं विपाके जाणं अत्थपटि- 
सम्मिदा" ति तुतत, एर्वामिध “येसं धम्मानं इमे विपाका, तेसु आणं 
धम्मपटिसम्मिदा” ति एवं न वृत्तंति? हदा वृत्तत्ता। यदि" एवं 
“तेसं विपाके जणं अत्थपटिसम्मिदा" ति हिद वृत्तत्ता अयं अत्थपटिसम्भिदा 
पि इध न वत्तव्वा सियाति? नो न वत्तन्वा। कस्मा? हदा विपाकः 
किरियचित्तुप्पांदवसेन अवृत्तत्ता। किरियवारे च “येसं धम्मानं इमे 


किरिथा'" ति वचनमेव न युती ति द्वीसु पि इमेसु वारेसु तिस्सो तिस्सो व 
पटिसम्भिदा विभक्ता । 


९. तत्य यायं निहृत्तिया तेसं भरम्मानं पञ्ञत्ति होती ति याय 
निरुत्तिया तेसं फस्सो होती ति आदिना नयेन वृत्तानं धम्मानं "अयं फस्सो, 





१-१. निच्वानारम्मणमग्गकलजाणानं-स्या० + २. अभिधम्मभाजनियं-सी° „ स्या०। 
३. सु, रो° पोत्थकेषु नत्थि । ४-४. यदेवं -स्या० । 
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अयं वेदना” ति एवं पञ्जत्ति होति । तत्थ! धम्मनिरत्ताभिरापे जाणं 
ति तस्मि अल्थे धम्मे च पवत्तमानाथ तस्सा धम्मनिरुत्तिया सभावपञ्मत्तिया 
अभिलपे नाणं । अभिलापसहं आरम्मणं कत्वा उप्पन्नजाणमेव इधा पि 
कथितं । येन जाणेना ति येन पटिभानपटिसम्मिदाजागेन । तानि जाणानि 
जानाती ति इतरानि तीणि पटिसम्मिदाजाणानि जानाति । 

इदानि यथा यं जाणं तानि जाणानि जानाति, तथा तस्स तेसु पवत्ति 
दस्सेतुं इमानि जाणानि इद्मत्यजोतकानी ति वृतं । तत्थ इदमत्यनोत- 
कानी ति इमस्स अत्थस्स जोतकानि पकासकानि ; इमं नाम अत्थं जोतेन्ति 
पकासेन्ति पररिच्छिन्दन्ती ति अत्थो । हति जाणेसु जणं ति इमिना 
आकारेन पवत्तं तीसु जाणेघु जाणं पटिभानपटिसम्मिदा नाम । 

तत्य किञ्चापि अयं पटिभानपटिसम्भिदा 'ईमिस्सा इदं किं, इमिस्सा 
इदं किचं' ति इतरासं पटिसम्भिदानं किं जानाति, सयं पन तासं किच 
कातुं न सक्कोति, बहूस्सुतधम्मकथिको विथ अप्पस्सुतधम्मकथिकस्स । 
द्रे किर भिक्लू । एको बहुस्युतो, एको अप्पस्युतो । ते एकतो व॒ एकं 
धम्मकथामगगं उर्गण्डिसु । तस्य अप्पस्सुतो सरमम्पन्नो अहोसि, इतरो 
मन्दस्सरो । तेसु अप्पस्सुतो ग्षगतद्ाने अत्तनो सरसम्पत्तिया सकलपरिसं 
खोभेत्वा धम्मं कथेसि । धम्मं सुणमाना हदुतदुमानसा हृत्वा--'यथा एस 
धम्मं कथेसि, एको तिपिटकधरो मञ्जे' भविस्सती' ति वदन्ति । बहुस्सुत- 
भिक्खु पन--धम्मसवणे जानिस्सथ अयं तिपिटकधयो वानोवा'ति 
आह । सौ किञ्चापि एवमाह, यथा पनः सकठपरिसं खोभेत्वा धम्मं 
कथेतुं सक्षोति, एवमस्स कथनसमत्थता नत्थि । तत्थ किञ्चापि पटिभान. 
पटिसम्भिदा, बहुस्सुतो विय अप्पस्सुतस्स, इतरासं किच जानाति, सयं पन 
तं किच कातुं न सक्षोतौ ति वेदितव्वं । सेसं* उत्तानत्थमेव । 

५०. एवं कुसलचित्तुप्पादादिवसेन पटिसम्भिदा विभजित्वा इदानि 
तासं उप्पत्तिद्ानभूतं खेत्तं दस्सेतुं पुन चतस्सो परिसम्मिदा ति आदिमाह । 
तत्य तिस्सो पटिसम्भिदा कामावचरङसरतो चतूसु नाणसम्पयुत्तचित्तसू 
ति इदं सेखानं वसेन वुत्तं । तेसम्पि हि धम्मपचवेक्वणके देवा वृत्तं 

१, तज्न-म० । २. पन्मो-रो० । ३. पन सो-स्या० । ४, सेसमेव्थ-सु० । 
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पञ्चप्पकारं धम्मं आरम्मणं कत्वा चतूसु जाणसम्पयुतकुसलचितेसु धम्मपरि- 
सम्भिदा उप्पञ्जति । तथा निर्खत्त' पच्वेक्छणकले' सहं आरम्मणं कत्वा 
निरुत्तिपटिसम्मिदा ; जाणं पक्वेक्वणकले सब्बत्यकजाणं आरम्मणं कत्वा 
पटिभानपटिसम्भिदा ति । 


किरियतो चतूमू ति इदम्पन असेखानं` वसेन वृत्तं । तेसज्हि धम्मं 
पचवेक्छणकाले द्रा वृत्तं पश्चप्पकारं धम्मं आरम्मणं कत्वा चतुसु जाण- 
सम्पयुत्तक्रिरियचित्तेसु धम्मपटिसम्मिदा उप्पज्जति । तथा निर्खत्त 
पचवेक्वणकाले सहं आरम्पणं कत्वा निरुत्तिपटिसम्भिदा ; जाणं पच- 
वेक्वणकाठे सब्बत्यकजाणं आरम्पणं कत्वा पटिभानपटि सम्मिदा ति । 


अत्यपटिसम्मिदा एतेस चेव उप्पञ्डती ति इदम्पन सेखापेखानं वसेन 
तृत्तं । तथा हि सेखानं अत्थपचवेक्खणकाे हेदरा वृत्तप्पभेदं अत्थं आरम्मणं 
कत्वा चतुसु जाणसम्पयुत्तकुसलवित्तेु अयं उप्पज्त्ि, मगफलकाले च 
मग्गफठेषु । असेखस्स पन अत्थं पचवेक्वणकाले हैदर वृत्तप्पभेदमेव अत्थं 
आरम्मणं कत्वा चतुषु जाणसम्पयुत्तकिरियचित्तेयु उप्पज्जति, फलकाले च 
उपरिद्टिमे सामञ्जफटठे ति । एवमेता सेखापेखानं उप्पज्ञमाना इमापु 
भूमीसु उप्पजन्तो ति भूमिदस्सनत्थं अयं नयो दस्सितो ति । 

अभिधम्मभाजनीयवण्णना 1 


३. पञ्टापुच्छुकवण्णना 


५१. पञ्हापुच्छके पालिअनुसारेनेव चतुत्तं पटिसम्मिदानं कुससादि- 
भावो वेदितव्बो । आरम्भणत्तिकेसु पन॒ निरुत्तिपटिसम्मिदा सद्मेव 
आरम्मणं करोती ति परित्तारम्मणा। अत्थपटिसम्मिदा कामावचरविपाक- 
किरिथसद्कातथ्वेव पचयसमुप्पचनश्च अत्थं पच्वरवन्तस् परिततारम्मणा; 
वृत्तप्पभेदमेव रूपावचरारूपावचरं' अत्थं ` पचवेक्खन्तस् महुगतारम्मणा; 
 सोकुत्तरविपाकत्यञ्चेव परमत्थञ्च निब्बानं पचवेक्छन्तस्स अप्पमाणा- 


१-१. निरुत्तिचतेक्लणकाले-स्या०, म० 1 २, श्रसक्ार्न-म० । ३-३, ल्पा- 
वचराकूपावचरत्थं-स्या० | 
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रभ्मणा । धम्मपटिसम्मिदा कामावचरं कुसलधम्मं अकुसल्धम्मं पचय- 
धम्मश्च पच्चवेकन्तस्स परित्तारम्मणा; हषावचरारूपावचरं' कुसरधम्मं 
पचयधम्मं च पचवेक्वन्तस्स महृग्तारम्मणा ; कोकृत्तरं* कुसर्धम्मं 
पचचयधस्मं च पच्चवेक्न्तस्स अप्पमाणारम्मणा । पटिभानपटिसम्भिदा 
कामावचरकुसलविपाककिरियजाणानि पचवेक्छन्तस्स परितारम्मणा ; 
रूपावचरारूपावचरानि कुसलविपाककिरिथनाणानि पचवेक्न्तस्स तेसं 
आरम्मणानि विजानन्तस्स महगतारम्भणा ; लोकुत्तसनि कुंस्लविपाक- 
जाणानि पचवेक्खन्तस्स अप्पमाणारम्मणा । 

भत्थपटिसम्मिदा सहजातहेतुवसेन सिया मग्गहैतुका, विरियजेद्िकाय' 
मग्गभावनाय सिया मग्गाधिपति, छन्दचित्तजेद्धिकाय नवत्तन्बा, फलके पि 
नवत्तव्बा एव । धम्मपटिसम्भिदा मग्गं पच्चत्रेक्छणकठे मग्गारम्मणा, 
मग्गं गरं कत्वा पचवेक्न्तस् आरम्मणाधिपत्िवसेन मग्गाधिपति । 
पटिभानपटिसम्मिदा मग्गनाणं पचवेक्छणकले मगगारम्मणा, मग्गं गरु कत्वा 
पच्चवेक्खन्तस्स मग्गाधिपति, सेसजाणं पश्चवेक्वणकारे नवत्तव्वारम्मणा । 
निशु्तिपटिसम्मिदा पतच्ुपपन्नमेव सहं आरम्मणं करोती ति पचरुप्प्नारम्मणा । 


अत्थपटिसम्मिदा अतीतं विपाकत्थं किरिथत्थं ' पच्यसमुप्पन्नत्यञ्च 
पच्वैक्लन्तस्स अतीतारम्मणा, अनागतं पचवेक्खन्तस्स अनागतारम्मणा, 
पचप्पन्नं पचवेक्छन्तस् पचुप्पन्चारम्मणा, लोक्रत्तरं॑परमल्थं पच्वेक्न्तस्स 
नवत्तव्बारम्मणा । धम्मपटिसम्मिदा अतीतं कुसलं अकरुसकं 
पचयधम्मश्च पचवेक्न्तस्स अतीतारम्मणा, अनागतं पच्वेक्वन्तस्स 
अनागतारम्मणा, पचप्पन्नं पचवेक्छन्तस्स पचप्पन्नारम्मणा । पटिमान- 
पटिसम्मिदा अतीतं कुसलजाणं विपाकजाणं किरियजाणञच पचवेक्छन्तस्स 
अतीतारम्मणा, अनागतं पचवेक्छन्तस्स॒ अनागतारम्मणा, पचप्पत्तं पच- 
वेक्खन्तस्स पचप्पन्नारम्मणा । 


निरुत्तिपटिसम्भिदा सहारम्मणता बहिद्धारम्मणा । इतरासु तीसु 
अत्थपटिसम्मिदा अञ्जत्तं विपाकत्थं किरियत्थं पचयसमुप्पन्न ञ्च पच- 


१-१. हूपावचराकूपावचरकुसलघम्मं-स्या० । २-२. लोकृत्तरकुसरघरम्मं-स्या० । 
३, तासं-सी०, स्या० । ४, विरियजेदटरकाय-स्या० । ५. किरियत्थं च-सु° । 
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वेक्वन्तस्स अज्मत्तारम्मणा, बहिद्धा पचवेक्वन्तस्स बहिद्धारम्मणा, अन्छरत्त- 
बहिद्धा पचवेक्छन्तस्स॒ अज्फत्तवहिद्धारम्मणा, परमत्थं पचवेकखन्तस्स 
बहिद्धारम्मणा एव । धम्मपटिसम्भिदा अन्छत्तं कुसराकुसलपच्चयधम्मं 
पच्वेक्वणकारे अज््रत्तारम्मणा, बहिद्धा कुलाकुसरपचचयधम्मं पचवेक्खण- 
कार बहिद्धारम्मणा, अञ्छ्ततबहिद्धा कुसटाक्रुसलपच्चयधम्मं पचवेक्वणकाले 
अज्छत्तबहिद्धारम्मणा । पटिभानपटिसम्मिदा अञ्चत्तं कुस्रकविपाककिरिथ- 
जाणं पच्वेक्वणकारे अज्छ्रत्तारम्मणा, बहिद्धा कुसखविपाककिरियनाणं 
पच्चवेक्वणकाङे बहिद्धारम्मणा, अज्छ्रत्तबहिद्धा कुसलविपाककिरियजाणं 
पचवेक्वणकाले अज्छत्तबहिद्धारम्पणा ति । 

इधा पि तिस्सो परटिसम्मिदा लोकिया; अत्थपटिसम्मभिदा लोकिय- 
लोकुत्तरा । इमस्मिञ्हि पटिसम्मिाविभद्खे सम्मासम्बुद्धेन तयो पि नया 
लोकियलोकुत्तरमिस्सकत्ता एकपरिच्छेदा व कथिता । तीसु पि हि एतासु 
तिस्सो पटिसम्मिदा लौकरिया, अत्थपटिसम्मिदा लोकियद्ोकुत्तया ति । 
एवमयं पटिसम्मभिदाविभङ्गो पि तेपरिवटं नीहरित्वा व भजेत्वा दस्सितो ति । 


सम्मोहविनोदनिया नाम विभङ्खटुकथाय 
पटिसम्मिदाविभद्खवण्णना 
निदिता 


१६. जाणविभङ्घो 
एककमातिकादिवण्णना 


१. इदानि तदनन्तरे जाणविभ ङ्गं एकविधेन जाणवत्थू ति आदिना 
नयेन पठमं एकविधादीहि दसविधपरियोसानेहि दसहि परिच्छेदेहि मातिकं 
ठपेत्वा निक्खित्तपदानुक्षमेन निहेसो कतो । तत्थ एकविधेना ति एकप्पकारेन, 
एककोद्रासेन वा । जाणवत्थू ति एत्थ पन जाणच् तं वत्थु च नानप्पकारानं 
सम्पत्तीनं ति बाणवत्यु; ओकासद्रुन जाणस्स वत्थु ति पि जाणवत्थु । दध 
पन पुरिमेनेवत्थेन आणवत्यु वेदितन्वं । तेनेव एकविधपरिच्छेदावसाने 
“याथावकवत्थुविभावना पञ्जा-एवं एकविधेन जाणवत्थ्‌'" ति वृत्तं । 
पञ्च विञ्जाणा ति चक्ुविज्जाणादीनि पञ्च। नदहेतू ति आदीनि हेद्रा 
धम्मसद्धहद्रकथायं [ अद्र ३२ ] वुत्तनयेनेव वेदितन्बानि । सद्भेपतो 
पनेत्थ यं वत्तव्बं तं निहेसवारे आविभविस्सतिः । यथा चेत्थ, एवं 
द्कमातिकादिपदेसु पि य॑ वत्तव्वं तं त्येव आविभविस्सति । निक्वेप- 
परिच्छेदमत्तं पनेत्थ एवं वेदितव्बं । एत्य हि “न दहेतु अदहतुका'' ति 
आदीहि ताव धम्मसद्हमातिकावसेन, “अनिरा जराभिभूता'* ति आदीहि 
अमातिकावसेना तिः सद्धुपतो दविधेहि पभेदतो' अद्रुसत्ततिया पदेहि 
एककमातिक्रा निकिवत्ता । 

दुकानुरूपेहि पन पर््बतसाय दुकेहि दुकमातिका निक्खित्ता । 

तिकानुरूपेहि “चिन्तामया पञ्जा'* ति आ्दीहि चतुहि बाहिरत्तिकेटि, 
“विपाका पञ्जा' ति आदीहि अनियमितपञ्ञावसेन तुतेहि तुदसहि 
मातिकातिकेहि, वितक्त्तिके पठमपदेन नियमितपजञ्जावसेन वत्तेहि तेरसहि, 
दुतियपदेन नियमितपञ्जावसेन वुततेहि सत्तहि, ततियपदेन नियमितपञ्जा- 
वसेन वुत्तेहि द्रादसहि, षीतित्तिके च पठमपदेन नियमितपजञ्जावसेन तृतेहि 
तेरसहि, तथा दुतियपदेन, तत्तियपदेन नियमितपञ्नावसेन वुतेहि दादसही 
ति अद्रासीतिथा तिकेहि तिकमातिका निक्छित्ता । 


१, आवी०-स्या०, सु°। २, म० पोव्थके नत्थि । ३. मेदतो-म० । 
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चतुकमातिका पन 'कम्मस्सकतजाणं' ति आदीहि एकवीसतिया 
चतुक्षहि, पश्वकमातिका द्री पञ्चकेहि, छकमातिक्षा एकेन छेन, सत्तक- 
मातिका ^सत्तसत्तति जाणघल्थूनी" ति एवं सद्कुपतो वृततेहि एकादसहि सत्त- 
केहि, अद्रकम।तिक्रा एकेन अदकेन, नवमातिका एकेन नवकेन निक्ित्ता । 


क 





दसकमातिकावण्णना 
१०, दस्फमातिक्रा “दस तथागतस्स॒तथागतबलानी"ति आदिना 


. एकेनेव दसकेन निविखत्ता । तत्य दमा ति मणनपरिच्छेदो । तथागतस्सा ति 


यथा विपस्सी आदयो पूव्बका इसयो आगता तथा आगतस्स ; यथा च ते गता 


तथा गतस्स । तथागतप्रखानी ति अज्ञेहि असाधारणानि तथागतस्सेव बलानि; 
यथा वा पृन्बलुद्धानं बलानि पुञ्जृपनिस्सयसम्पत्तिया' श्रागतानि तथा आगत- 
बलानी ति पि अत्थो । तत्थ दुविवं तथागतस्स वलं-कायवलञ्च जणबलज्च । 


तेसु कायबलं हत्थिकरलानुसारेनेव वेदितव्वं । वृत्तं * हितं* पोराणेहि-- 


कात्वकञ्च गद्खेथ्यं, पण्डरं तम्बपिङ्कटं । 
गन्धम ज्गलहेमश्च, उपोसथहुन्तिमे' दसा ति ॥ 
इमानि हि दस हत्थिकरुलानि । 
तत्य कान्यवक्र' ति पकतिहत्यिक्कुटं दद्ुव्वं । यं दसन्नं पुरिसानं 


` कायवब्रलं तं एकस्स॒काव्यवक्रहत्थिनो । यं दस्रं काश्मवकानं बलं तं 


20 


एकस्स॒गद्धेयस्स । यं दसत्नं गङ्धेययानं वटं तं एकस्स पण्डरस्स । यं 
दसच्चं पण्डरानं तं एकस्स तम्बस्स । यं दसच्नं तम्वानं तं एकस्स पिद्धलस्स । 
य॑दसत्तं पिद्धलानं तं एकस्स गन्यहत्थिनो । यं दसच्नं गन्धहत्थीनं तं 
एकस्स॒मङ्धलस्स । यं दसत्चं मङद्धलानं तं एकस्स हेमवतस्स । यं दसनत 
हेमवतानं तं एकस्स उपोसथस्स । य॑ दसन्नं उपोसथानं तं एकस्प छदन्तस्स । 
यं दसन्नं छदन्तानं तं एकस्स॒तथागतस्स । नारायनसद्भातवलं* ति पि 
इदमेव वुच्चति । तदेतं पकतिहत्थीनं गणनाथ हत्थिकोटिसहस्सानं, पुरिस- 
गणनाय दसत प्रिसकोटिसहस्सानं वटं होति इदं ताव तथागतस्स कायवलं । 





१. पुज्युस्सय०-रो० । २-२. वृत्तरेतं-म० । ३. उपोसथं ° -स्या०, सु° । 
४. ०सद्खाट०-रो०) 
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जाणवबलं पन इध ताव पालियं आगतमेव दसबलजाणं । महासीह- 

नादे [ म० १.६६ ] दसबल्जाणं, चतुवेसारज्जजाणं, अद्रुसु परिसासु 

अकम्पनजाणं, चतुयोनिपरिच्छेदकजाणं, संयुत्तके [सं ° २,४८-५१] आगतानि 

तेसत्तति आणानि, सत्तसत्तति जणानी ति एवं अन्जानि पि अनेकानि 

माणसहस्सानि--एतं जाणबलं नाम । इधा पि जाणबलमेव अधिष्पेतं 
जाणं हि अकम्पियदुन उपत्थम्भकटुनः च बलं ति वृत्तं । 


येहि बछेहि समनागतो ति येहि दसहि जाणबलेहि उपेतो समुपेतो । 
आसभण्डानं ति सेदुदरानं उत्तमद्टानं ; आसभा वा पुञ्बुद्धा, तेसं उनं ति 
अत्थो । अपि च गवसतजेदुको उसभो, गवसहस्सजेदुको वसभो ; 
वजसतजेदरुको* वा उसभो, वजसहस्सजेदुको* वसभो ; सब्वगवसेदो सव्व- 
परिस्सयसहो सेतो पासादिको महाभारवहौ असनिसतसदेहि पि अकम्पनीयो" 
निसभो। सो इध उस्षमोति अधिष्पेतो। इदम्पि हि तस्स परियाय- 
वचनं । उसभस्स इदं ति आसभं। ठानं ति चतूहि पादेहि पठविं 
उप्पीचेत्वा अचलद्रानं । इदम्पन आसभं विया ति आसमं । यथेव हि 
निसभसङ्घातो उसभो उसभवलेन समच्नागतो चतूहि पादेहि पठि 
उप्पीष्ेत्वा अचलद्रानेन तिद्ुति, एवं तथागतो पि दसहि तथागतबलेहि 
समन्नागतो चतूहि वेसारज्जपादेहि अद्रुपरिसपटठवि उप्पीरेत्वा सदेवके 
लोके केनचि पचत्थिकेन पचामित्तेन अकम्पियो अचलदुनेन तिदुति । 
एवं तिद्रुमानो च तं आसभण्ठानं पटिजानाति, उपगच्छति, न पचक्खाति, 
अत्तनि आरोपेति । तेन वृत्तं “आसभण्ठानं पटिजानाती” ति । 


परसावू ति अदसु परिसायु। सीहनांद्‌ नदती ति सेदुनादं अभीत- 
नादं नदति, सीहनादसदिसं वा नादं नदति। अथमत्थो सीहनादयुत्तेन 
दीपेतन्बो । यथावा सीहो सहनतो च हननतो च सीहो ति वुचति, एवं 
तथागतो छोकधम्मानं सहनतो परप्पवादानश्च हननतो सीहो ति वृति । 
एवं वृत्तस्स सीहस्स नादं सीह्नादं। तत्य यथा सीहो सीहबटेन 





१. इदं -स्य(० । २. उप्थम्भनदन-स्या० । ३. गवर -सु ; गवज~-स्या० । 
४. गवज ० --स्या०, सु०। ५, श्रकम्पनियो-सी०। 
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समन्नागतो सब्बत्थ विसारदो विगतलोमहंसो सीहनादं नदति, एवं तथागत- 
सीहो पि तथागतवबरेहि समन्नागतो अदसु परिसासु विस्ारदो विगतलोमहंसो 
“इति रूपं” ति आदिना नयेन नानाविधदेसनाविलाससम्पन्नं सोहनादं 
नदति । तेन वृत्तं “परिसा सीहनादं नदती" ति । 


5 अह्मचकं पवत्तेतीति एत्य ब्रह्मं ति सेदं उत्तमं विसुद्धं। चक्षसदो 
च पनायं-- 


सम्पत्तियं लक्खणे च, रथद्खं इरियापथे । 
दाने' रतनधम्मूर, चक्षादोसु* च दिस्सति । 
धम्मचक्षे इध मतो, तश्च देधा विभावये ॥ 


10 “चत्तारिमानिः, भिक्खवे, चक्षानि येहि समन्नागतानं देवमनुस्सानं " 
[अं० २.३५] ति आदीसु हि अयं सम्पत्तियं दिस्सति । हैदर पादतलेसु 
चक्षानि जातानी" [द° २.१५] ति एत्थ लक्छणे। “चक्ष व वहतो 
पदं” [खु० १.१७] ति एत्थ रथद्धे । “चतुचक्षं नवद्वारं" [सं° १.१६ 
ति एत्थ इरियापये । “ददं * भुञ् च, मा च पमादो, चक्कं पवत्तय ` सन्ब- 

1 पाणिनं" [जा० ११६४] ति एत्थ दाने । “दिव्वं चक्षरतनं पातुर्होसी'' 
[दी० २१३२] ति एत्थ रतनचक्के । “मया पवत्तितं चक्कं" [खु० १३५८] 
ति एत्य धम्मचक्के । ““इच्छाहतस्स पोसस्स॒ चक्कं भमति मलत्थके'" 
[जा० ११२३] ति एत्थ उस्चक्केः । “खुस्परियन्तेन चे पि चक्केना"' 
[दी० १.४६] ति एत्थ पहुरणचक्के । “असनिचक्क”” [दी० ३३६; 

20 सं० २१९२] ति एत्थ असनिमण्डले । इध पनायं घम्मचक्के मतो । 


तम्पन धम्मचक्कं दुविधं होति--पटिवेधनाणश्च देसनानाणश्च । तत्थ 
पञ्जापभावितं अत्तनो अरियफावहं पटिवेधनाणं ; करुणापभावितं सावकानं 
अरिथफलावहं देसनाजाणं । तत्थ पटिवेधनाणं उप्पञ्जमानं उप्पन्नं ति 
दुविधं । तञ्हि अभिनिक्छमणतो याव अरहुत्तमग्गा उप्पञ्जमान, 
१. दाने च-स्या०, सु! २. रतने धम्मे खुरचक्कादोसु-स्या० ; रतनधम्मखुरचका - 
दीसु-मु०, रो० 1 ३. चत्तारीमानि-स्या० । ४. खाद-स्या०, सुर, रो०। ५, वत्तस्सु- 


स्या०, सु०, रो०; वत्तय-सोऽ। ६. सुर०-स्या०, सु०। ७. श्रसनिविचक्कं-म०। 
८, तं पन-म०, रो०। 





विभङ्गो ] दसकमातिकावण्णेना ४०३ 


फलक्लणे उप्पन्नं नाम; तुसितभवनतो वा याव महाबोधिपल्ङ्के अरहत्तमग्गा 
उप्पजमानं, फलक्छणे उप्पन्नं नाम; दीपङ्कुरव्याकरणतो पदट्रुय वा याव 
अरहुत्तमग्गा उप्पञ्जमानं, फलक्वणे उपपन्नं नाम । देसनाजाणम्पि पवत्तमानं 
पवत्तं ति दुविधं । तञ्दि याव अञ्जाकोण्डञ्जस्स' सोतापत्तिमग्गा 
पवत्तमानं, फलक्खणे पवत्तं नाम । तेसु पदिवेधनाणं लोकुत्तरं, देसनाजाणं 
रोकियं । उभयम्पि पनेतं अन्मेहि असाधारणं बुद्धानं एव ओरसजाणं । 


इदानि येहि दसहि बेहि समन्नागतो तथागतो आसभण्ठानंः 
पटिजानाति, यानि आदितो व॒ “दसं तथागतस्स तथागतबलानी" ति 
निक्खित्तानि, तानि वित्थारतो दस्सेतुं कतमानि दस ? इध तथागतो 
ठानश्च ठउानतो ति आदिमाह्‌। तत्थ उानश्वच नतो ति कारणश्च 
कारणतो । कारणच्ि यस्मा तत्थ फं तिद्रुति तदायत्तवुत्तिताय 
उप्पज्जति वेव पवत्तति च, तस्मा ठानं ति वुचति। तं भगवा “येये 
धम्मा येसं येसं धम्मानं हेतुपचयाः उपादाय" तं तं ठानं" ति च धेये धम्मा 
येसं येसं धम्मानं न हेतु न पया उपादाय" तं तं अद्रानं' ति च पजानन्तो 
ठानश्च ठानतो अद्भानश्च अङ्कानतो यथामृतं पञ्ानाति ¦! यम्पीति येन 
आणेन। इदम्पि तथागतस्सा ति इदम्पि ठानाठाननाणं तथागतस्स 
तथागतटं नाम होती ति अत्थो । एवं सन्बपदेसु योजना वेदितन्बा । 


कम्मसमादानानं ति समादियित्वा कतानं कुसलाकुसलकम्मानं ; 
कस्ममेव वा कम्मसमादानं । ठानसो हैतसो ति पच्चयतो चेव हेतुतो च । 
तत्थ गतिउपधिकालपयोगा विपाकस्स ठानं, कम्मं हेतु । 


सञ्धत्थ गामिनि ति सब्बगतिगामिनिश्च अगतिगामिनिश्च। परिपदं 
ति मग्गं। यथाभूतं पजानाती ति बहू पि मनुस्सेयु एकमेव पाणं घतिन्तेसु 
इमस्स चेतना निरथगामिनी भविस्सति, इमस्स तिरच्छानयोनिगामिनी!ति 
इमिना नयेन एकवत्थुर्मिम्पि कुसराकसलचेतनासङ्कातानं परिपत्तीनं 
अविपरीततो” सभावं जानाति । 





१, अञ्जासिकोएडञ्तरस्स-म०, रो० । २. आसम ठानं-म० । ३. ठत पच्चया-म० । 
४. उष्पादाय-रो० । ५. अविपरिततो-स्या° । 
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> अनेकधातुं ति चक्वुधातुआदीहि वा" कामधातुआआदीहि वा धातूहि' 


8. 402 


बहुधातुं । नानाधातुं ति तासं येव धातूनं विलक्खणत्ताः नानप्पकारातुं । 
लोक ति खन्धायतनधातुलोकं । यथाभूतं पज्ानाती ति तासं तासं धातूनं 
अविपरीततो सभावं पटिविज्छति । 


5 नानाधिष्ठत्तिकतं ति हीनादीहि अधिमुत्तीहि नानाधिमुत्तिकभावं । 
परसत्तानं ति पधानसत्तानं । परगुगगलानं ति ततो परेसं हीनसत्तानं ; 
एकल्थमेव वा एतं पदद्वयं वेनेथ्यवसेन पन द्वेधा वृत्तं । इन्धियपरोपरियततं 
ति सद्धादीनं इन्द्ियानं परभावश्च अपरमावश्च बुद्धिश्वः हानिश्वा ति अत्थो । 


घ्ञानविमोक्खसमाधिसरमापत्तीनं ति पठमादीनं चतुन्नं फानानं, “रूपी 

0 रूपानि पस्सती'" ति आदीनं अद्रु्नं॑विमोक्खानं, सवितक्षसविचारादीनं 

तिण्णं समाधीनं, पठमज्छानसमापत्तिआदोनश्च नवन्नं अनुपुन्बसमापत्तीनं । 

सङ्किछेसं ति हानभागियधम्मं । बोदानं ति विसेसभागियधम्मं । वुडानं 
ति येन कारणेन भानादीटि वुद्रहन्ति, तं कारणं । 


पु्बेनिवासानुर्सतिं ति पन्वे निवृत्यक्वन्धानुस्सरणं । 
15 चुतूपपातं ति चुतिश्च उपयात | 
आसव।नं खयं ति कामास्वादीनं खथसद्ातं आसवनिरोधं निब्बानं । 


इमानी ति यानि हेष्टा “दस तथागतस्स॒ तथागतबलानी'” ति अवोच, 

इमानि तानी ति अप्पनं करोती ति । एवमेत्थ अनुपूब्बपदवण्णनं जत्वा 
इदानि यस्मा तथागतो पठममेव ठानाठानजाणेन वेनेथ्यसत्तानं आसवक्खया- 

2 धिगमस्स चेव अनधिगमस्स च ठानाठानभूतं किठेसावरणाभावं पस्सति, 
लोकिथसम्मादिद्ह्ानदस्सनतो नियतमिच्छादिद्टद्ानाभावदस्सनतो च । 
अथ नेसं कम्मविपाकनाणेन विपाकावरणाभावं पस्सति, तिहेतुकपटि सन्धि- 
दस्सनतो । सब्बत्थगामिनीपटिपदानाणेन कम्मावरणाभावं पस्सति, आनन्त- 
रियकम्माभावदस्सनतो । एवं अनावरणानं अनेकधातुनानाधातुजाणेन 


१, स्या०? म° पोल्यकेसु नत्थि । २, सु°, रो° पोल्थकरेसु त्थि । २, विलक्लणताय-~ 
म०। ४. वड़्च्च-म०। ५, रूपा-स्यार। 
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अनुकूरुधम्मदेसनत्थं' चरियाविपेसं॑पस्सति, धातुवेमत्तदस्सनतो । अथ 
नेसं* नानाधिमुत्तिकताजाणेन अधिमुत्ति पस्सति, पयोगं अनादियित्वा पि 
अधिमुत्तिवसेन धम्मदेसनत्थं । अथेवं ददरधिमुत्तीनं यथासत्ति" यथाबलं 
धम्मं देसेतुं इन्द्रियपरोपरियत्तिजाणेन इन्द्रियपरोपरिर्थाति पस्पति, सद्धादनं 
तिक्वमुदुभावदस्सनतो । एवं परिज्ञातिन्दियपरोपरिथत्ता पि पनेते सचे 
दूरे होन्ति, अथ भानादिपरिञ्जाणेन भानादीसु वसीभूतत्ता इद्धिविसेसेन 
चिप्पं उपगच्छति । उपगन्त्वा च नेसं॑पुब्बेनिवासानुस्सतिजाणेन" 
पुल्बजातिभावं,* दिव्बचक्लानुभावतो पत्तब्वेन चेतोपरियनाणेन सम्पत्ति- 
चित्तविसेसं* पस्सन्तो आसवक्खयजाणानुभावेन आसवक्खयगामिनिया 
पटिपदाय विगतसम्मोहृत्ता आसवक्खयाय धम्मं देसेति । तस्मा इमिना 
अनुक्कमेन इमानि दसबलानि वृत्तानी ति वेदितव्बानि। अयं ताव 
मातिकाय अत्थवण्णना । 


एककनिरेसवण्णना 


१. इदानि यथानिक्वित्ताय मातिकाय “पश्च विञ्जाणां न हेतुमेवा" 
ति आदिना नयेन आददे निदेसवारे न हेतुपरेवा ति साधारणहैतुपटिक्लेप- 
निहेसो । तत्थ “हेतुहेतु, पचयहेतु, उत्तमहेतु, साधारणहेतु ति चतुब्बिधा 
हेतू'" ति आदिना नयेन यं वत्तव्वं सिया, तं सव्वं रूपकण्डे “सव्वं रूपं न 
हेतुमेवा” ति आदीनं अत्थवण्णनायं [अदु २४२] बुत्तमेव । अहेतुकमेवा 
ति आदीसु ब्यञ्चनसन्धिवसेन मकारो वेदितव्बो ; अदहेतुका एवा ति अत्थो । 
सेसपदेसु पि एसेव नयो । अपि च हत्‌ धम्मान हेतु धम्मा'' [ध० ४] 
ति आदीयु धम्भकोदुासेयु पश्च विञ्जाणानि हेत्‌ धम्मा ति वा सहेतुका धम्मा 
ति वान हौन्ति। एकन्तेन पन न हेतू येव, अहेतुका येवा ति इमानि पि 
नयेनेत्य सब्बपदेसु अत्थो वेदित्बो । अग्याकृतमेवा ति पदं विपाकाब्याकत- 
वसेन वृत्तं । सारम्मणमेवा ति ओदुन्भारम्मणवसेन । पचयारम्मणं ओदुन्भा- 

[न ` ग्रनुकुल०- स्या । २. तेसं~स्या० । ३. यथासति-स्या० । ४. इद्धिविसेपेन 


ते-स्या० । ५. पुब्बेनिवासानुस्तिजाणेन च-स्या० । ६. पुज्बजातिमावनं-म०; पृत्वे 
जातिभावनं-रो० । ७. सम्पति-रो० । 
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रम्मणं ति हि दूविधं आरम्मणं । इमस्म पन ठाने ओदुन्भारम्मणमेव धुरं, 
पच्चथारम्मणम्पि लब्भति येव । अचेतसिक्मेषा ति पदं चित्तं, रूपं, 
निब्बानं ति तीधु अचेतसिकेयु चित्तमेव सन्धाय वृत्तं । नो अपरिय।पन्नमेवा 
ति गतिपरियापन्नचुतिपरियापन्नसंसारवटुभवपरिथापच्नभावतो परियापन्ना 
5 एव, नो अपरिथापन्ना । छोकतो व्रतो न निय्यन्ती ति अनिय्यानिका । 
उप्पनं मनोविञ्जाणविञ्जेय्यमेवा ति सखूपकण्डे चक्तुविञ्जाणादीनं 
पचचप्पन्नानेव रूपादीनि आरञ्म पवत्तितो अतीतादिविसयं मनोविञ्जाणम्पि 
पञ्चविञ्जाणसोतपतितमेव कत्वा “उपपन्नं छदि विजञ्जार्णेहि विञ्जेथ्यं" 
[ध० १६३ ति वृत्तं । पञ्च विञ्ञाणा पन यस्मा पचरप्पच्ना पि चक्लु- 
विञ्जाणादीनं आरम्मणा न होन्ति, मनोविञ्जाणस्तेव होन्ति, तस्मा 
मनोविञ्जाणविञ्जेभ्यमेवा" ति वृत्तं। अनिच्मेवा ति हृत्वा अभावद्रून 
अनिचा येव । जरभिभूृतमेवा ति जराय अभिभूतत्ता जराभिभूता येव । 


1 


© 


२. उप्पन्नवत्थुका उप्पन्नारम्मणा ति अनागतपटिक्लेपो । न हि 
ते अनागतेसु वत्थारम्मणेसु उप्पज्जन्ति । 


18 ३. पूरेनातवत्थुका पुरेजातारम्मणा ति सहुप्पत्तिपदिक्वेपो । न 
हि ते सहुप्पन्नं वत्थु वा आरम्मणं वा पटिच उप्पञ्जन्ति, सयं पन पच्छाजाता 
हृत्वा परेजातेसु वत्थारम्मणेसु उप्पञ्जन्ति 1 


४. अन्छत्तिकयत्युका ति अज्छत्तच्छरत्तवसेन' वृत्तं। तानि हि 
अज्मर्तिके पश्चपसादे वत्थु कत्वा उप्पलन्ति। बाहिरारम्मणा ति 
बाहिररूपादिभारम्मणा । तत्थ चतुक्कं॑वेदितव्वं-- पश्च विजञ्जाणा हि 
पसादवत्मुकत्ता अज्छत्तिका अज्छत्तकवत्युका, मनोविञ्जाणं हृदयरूपं वत्थु 
कत्वा उप्पजनकाजे अन्छरत्िकं बाहिरवत्थुकं, पश्चविञ्जाणसभ्पयुत्ता तथो 
खन्धा बाहिरा अनज्मत्तिकवत्थुका, मनोविञ्जाणसम्पयुत्ता तयो खन्धा 
हदयरूपं वतं कत्वा उप्पजनकाले बाहिरा बाहिरवत्थुका । 


2 


[1 


25 ५. असम्मिननवत्युका ति अनिण्डधवत्युका । न हि ते निष 
अतीतं वत्थु पटिच्च उप्पजन्ति । असम्मिन्नारम्मणताय पि एसेव नयो । 
१. श्रज्भनत्तज्मत्तमत्तवसेन-म० 1 
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अञ्जं चक्खुषिज्जाणस्ष वत्थु च आरम्मणश्चा ति आदीसु चक्खु- 
विजञ्जाणस्स हि अञ्त्रं वत्थु, अज्जं आरम्मणं । अज्जं सोतविञ्जाणादीनं । 
चक्खुविञ्जाणं सोतपसादादीसु अञ्जतरं वत्थु, सहदीसु वा अञ्जतरं 
आरम्मणं कत्वा कप्पतो कप्पं गन्त्रा पि न उप्पजति ; चक्खुप्पसादमेव पन 
वत्थुं कत्वा रूपश्च आरम्मणं कत्वा उप्पञ्जति । एवमस्स वत्शु पि 
दारम्पि आरम्मणम्पि निबद्धं अञ्जं वत्थु वा द्वारंवा आरम्मणं वा 
न सद्कुमति, निबद्धवत्थु निबद्धद्वारं निबद्धारम्मणमेव हूत्वा उष्पल्नति । 
सोतपिज्जाणादीसु पि एसेव नयो । 


७. न॒ अञ्जमञ्जस्स गोचरविसयं पचतुभोन्ती ति एत्थ अञ्ञ- 
मञ्जस्स चक्खु सोतस्स, सोतं वा चक्छुस्सा ति एवं एकं एकस्स गोचरविसयं 
न पचनुभोती ति अल्थो । सचे हि नीखादिभेदं रूपारम्मणं समोधानेत्वा 
सोतिन्धियस्स उपनेथ्य इद्खं ताव नं ववत्थापेहि विभावेहि--कि नामेतं 
आरम्मणं' ति, चक्खुविज्जाणं विना पि मुखेन अत्तनो धम्मताय एवं 
वदेथ्य-- अरे अन्धा, वस्ससतम्पि वस्ससहस्सम्पि परिधावमानो अञ्जतव्र 
मया कुहि एतस्स जाननक्रं कभिस्ससि ; आहर नं चक्ुप्पसादे उपनेहि ; 
अहमेतं आरम्मणं जानिस्सामि--यदिवा नीकं यदिवा पीतक। नहि 
एसो अजञ्जस्स विसयो ; मथ्हुमेवेसो विसयो'ति। सेसविञ्बाणेसु पि 
एसेव नयो । एवमेते अञ्जमञ्जस्स गोचरविसयं न पच्चनुभोन्ति नाम } 


८. समन्नाहरन्तस्सा ति आवजनेनेव समन्नाहरन्तस्स ) 


९. मनसिकरोन्तस्सा ति आवजनेनेव मनसिकयोन्तस्स । एतानि 
हि चित्तानि आवललनेन समन्नाहुटकाठे मनसिकतकाछे येव च उप्पञ्जेन्ति 


१०. न अन्बोकिण्णा ति अञ्जेन विञ्जाणेन अन्बोकिण्णा निरन्तरा 
व न उप्पजन्ति। एतेन तेसं अनन्तरता पटिक्खित्ता । 

११-१२. न अयुञ्चं अचरिमं ति एतेन सब्बेसम्पि सहुप्पत्ति 
पटि किखत्ता। न अज्जमञ्जस्स समनन्तरा ति एतेन समनन्तरता पटि क्ित्ता। 


१, नेसं-सी०, म०, रो° । 
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१३. आवना वा ति आदीनि चत्तारि पि आवननस्तसेव नामानि । 
तञ्हि भवद्खस्स आवटूनतो आबदना, तस्सेव आभुजनतो आभोगो, रूपादीनं 
समन्नाहरणतो समन्नाहारो, तेसं येव मनसिकरणतो मनसिकारो ति बुति । 
एवमेत्थ सह्कपतो पञ्चतनं विञ्जाणानं आवञ्जनदानैे ठःवा आवदटनादिकिनं 
कातुं समत्थभावो पटिक्विततो । 


क्म 


१४. न किञ्चि धम्मं परिषिजानाती ति “मनोपुव्बद्धमा धम्मा" 

[खु° १.१] ति एवं वृत्तं एकम्पि कुसरं वा अकुसरं वा न पटिविजानाति । 

४. 388 अञ्ञत्र अभिनिपातमत्ता ति स्पेत्वा रूपादीनं अभिनिपातमत्तं । इदं वृतं 

होति--एुपण्डितो पि पुरिसो, सपेत्वा आपाथगतानि रूपादीनि, अज्ञं 

कुसलाकुसलेषु एकधम्मम्पि पश्चहि विजञ्जाणेहि न॒ पटिविजानाति । 

चक्छुविञ्जाणं पनेत्थ॒दस्सनमत्तमेव होति । सोतविञ्जाणादीनि सवण- 

घायनसायनफुसनमत्तानेव । दस्सनादिमत्ततो पन मुत्ता अज्जा एतेसं 
कुसादिपटिविञ्जत्ति नाम नत्थि । 


(व 
@ 


मनोधातुयापो ति सम्पटिच्छनमनोधातुया पि । सम्पिण्डनत्थो चेत्थ 
पिकारो । तस्मा मनोधातुया पि ततो -पराहि मनोविञ्नाणधातूहि पीति 
सब्ेहि पि पञ्चद्वारिकविञ्जाणेहि न किचि कुसलाकुसटं धम्मं पटिविजा- 
नाती ति एवमेत्थ अत्थो दटुब्बो । 


१६. न ङ्किशि इरियापथं कप्पेती ति आदीसु पि एसेव नयो । न 
हि पञ्चद्रारिकविजञ्जाणेहि गमनादीसु किञ्चि इरियापथं कप्पेति, न कायकम्मं 
न॒ वचीकम्मं पदुपेति, न कुसलाकुसलं धम्मं समादियति, न समाधि 
समापज्जति लोकियं वा लोकृत्तरं वा, न समाधितो बुदाति लोकरिया वा 
लोकत्तरा वा, न भवतो चवति, न॒ मवन्तरे उप्पञ्जति। सन्बम्पि हतं 
कुसलाकू सरुधम्मपटिविजाननादिवचनपरियोसानं ` किचं मनोदरारिकचित्तेनेव 
होति, न च पञ्चद्रारिकेना ति सब्बस्सापेतस्स किचस्स करणे सहुजवनकानि 
१.06 95 वीथिचित्तानि पटिविखत्तानि। यथा चेतेसं एतानि किचानि नत्थि, एवं 

नियामोक्षमनादीनि पि । न हि पञ्चद्रारिकजवनेन मिच्छत्तनियामं ओक्षमति, 


[मी 
श्म 


% 


< 





१, कञ्चि-म०। २, न्धम्मटिविजाननादि०-सु० । 
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न सम्मत्तनियामं ; न चेतं जवनं नामगोत्तमारब्भ जवति, न कसिणादि- 
पञ्जति ; न लक्खणारम्मणिकविपस्सनावसेन पवत्तति, न वबुदानगामिनी- 
बलवविपस्सनावसेन ; न खूपाषरूपधम्मे आरन्भ जवति, न निब्बान ; न चेतेन 
सरद्धि पटिसम्मिदाजाणं उप्पञ्जति, न अभिञ्जाजाणं, न सावकपारमीनाणं, 
न पचेकबोधिजाणं, न सब्बञ्जृतजाणं ˆ । सन्बो पि पनेस पभेदो मनोद्रारिक- 
जवने येव रुन्मति । 


२६-२७. न सुपति न पटिवुउश्नति न सुपिनं पस्सती ति सब्बेना पि 
च पश्चदरारिकचित्तेन नेव निं ओक्षमति, न निदायति, न पटिबुज्छ्रति, न 
किश्च सुपिनं पस्सती ति इमेषु तीसु ठनेसु सहजवनेन वीधिचित्तं 
परिक्खित्तं । । 


निदायन्तस्स हि महाव्ह्ि जाछेत्वा दीपे चक्वुसमीपे उपनीते पठमं 
चक्खुद्रारिकं आवन्ननं भवङ्खं न आक्टरेति, मनोद्रारिकमेव आवद्रति । अथ 
जवनं जवित्वा भवद्धं ओतरति । दुतियवारे चक्छुद्टारिकं आकवजनं भवङ्खं 
आदद्रेतिः। ततो चक्छुविञ्जाणादीनि जवनपरियोसानानि पवत्तन्ति । 
तदनन्तरं भवद्खं पवत्तति । तत्तियवारे मनोद्ारिकजावनज्जनेन भवद्ध 
आवद्टिते मनोद्रारिकजवनं जवति । तेन चित्तेन अत्वा “कि अयं द्मस्मि 
ठाने आलोको" ति जानाति । 


तथा निहायन्तस्स कण्णसमीपे तुरियेसु" पर्गहितेसु, धाणसमीपे 
सुगन्धेसु वा दुगगन्पेसु वा पुप्फेसु उपनीतेसु, मुखे सप्पिम्हि वा फोणिते वा 
पविखत्ते, पिद्धियं पाणिना पहारे दिन्ने पठमं सोतद्रारिकादीनि आवञ्जनानि 
भवद्धं न॒ आवद्रन्ति, मनोद्रारिमेव आवदन्ति । अथ जवनं जवित्वा 
भवद्धं ओतरति । दुतियवारे सोतद्वारिकादीनि आवन्नानि भवङ्खं 
आवद्रन्ति । ततो सोतघाणजिन्हाकायविज्जाणादीनि जवनपरियोसानानि 
पवत्तन्ति । तदनन्तरं भव द्धं पवत्तति । ततियवारे मनोद्वारिकआवञ्जनेन 
भवद्धे आवद्टिते मनोद्टारिकजवनं जवति । तेन चित्तेन अत्वा कि अयं 





१. प्रभिन्नाणं-म० । २, सब्ञ्बुतन्नाणं स्या० । ३. विथी°-स्या०। 
४. पवत्तति-रो० । ५. तूखियेमु-म- । 
२ 
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इमस्मि ठाने सदो-सद्कसदो, भेरिसदो'" ति वा “कि अयं इमस्म ठने 
गन्धो-मूखगन्धो, सारगन्धो' ति वा "कि इदं मण्डं मुखे पक्वित्तरसं-सप्पी ति 
वा फाणितं! ति वा केनम्हि पिद्वयं पहतो, अतिथद्धो मे पहारो' ति वा 
वत्तारो* होन्ति । एवं मनोद्रारिकजवनेनेव पटिज्रुज्छ्रति, न पञ्चद्रारिकेन । 
सुपिनम्पि तेनेव पस्सति, न पश्चदारिकेन । 


छ 


तश्च पनेतं सुपिनं पस्सन्तो चतूहि कारणेहि पस्सति--धातुक्खोभतो 
वा अनुभूतपुब्बतो वा देवतोपसंहारतो वा पुन्बनिमित्ततो वाति। तत्थ 
पित्तादीनं खोभकरणपचययोगेन खुभितधातुको धातुक्खोभतो' खपिनं 
पस्सति । पस्सन्तो च नानाविधं सुपिनं पस्तति-पव्बता पतन्तो विय, 
आकासेन गच्छन्तो विय, वारमिगहत्थिचोरादीहि* अनुबद्धो विय च होति । 
अनुभूतपुन्बतो' पस्सन्तो पृन्बे अनुभूतपुन्बं आरम्म्णं परस्सति । देवतोप- 
संहारतो' पस्सन्तस्स देवता अत्थकामताय वा अनत्थकामताय वा अत्थाय 
वा अनत्थाय वा नानाविधानि आरम्मणानि उपसंहरन्ति। सो तासं 
देवतानं आनुभावेन तानि आरम्मणानि पस्सति । पुञ्रनिमित्ततो प्सन्तो 
पुञ्जापुञ्जवसेन उप्पलितुकामस्स अत्थस्स वा अनत्थस्स वा पुब्बनिमित्तभूतं 
सुपिनं पस्सति बोधिसत्तमाता विय ॒पृत्तपटिलाभनिभित्तं, बोधिसत्तो विय 
पश्च महासूपिने [ अं० २४८० ], कोसलराजा विय च सोस सुपिने 
[ खु° ३.१.१८-१९ ] ति । 


(न 
@ 


| 
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तत्थय॒यं धातुक्वोभतो अनुभूतपुब्बतो च सुपिनं पस्सति, न तं सं 
होति । यं देवतोपसंहारतो पस्सति, तं सचं वा होति अलिकं वा । कुद्धा 
हि देवता उपायेन विनासेतुकामा विपरीतम्पि* कत्वा ॒दस्तेन्ति ! 
तत्रिदंः वत्थु- । 


„4 
@ 


रोहणे किर नागमहाविहारे महाथेरो भिक्ुस ङ्घ अनपलोकेत्वा व एकं 
नागसं छिन्दापेसि । रुक्खे अधिवत्था देवता येरस्स कुद्धा पठममेव 
नं पलोभेत्वा पच्छा “इतो ते सत्तदिवसमत्थके उपदाको राजा मरिस्सती' 


१. भेरी°स्या-, म०।२. वत्ता-सी ~, स्या०, रो० । ३. होति-सी०, स्या ~, रो । 
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(3 





विभङ्गो ] एककनिदेसवण्णना ४११ 


ति सुपिने आरोचेसि । थेरो नं कथं आहरित्वा राजोरोधानं आचिक्खि । 
ता एकप्पहारेनेव महाविरवं विरवियु । राजा “कि एतं' ति पुच्छि। 
ता एवं थेरेन वृत्तं ति आरोचयिसु । राजा दिवसे गणापेत्वा सत्ताहे 
वीतिवते कुञ्मित्वा थेरस्स हृत्थपादे छिन्दापेसि । 


ये पन पुब्बनिमित्ततो पस्सति तं एकन्तसचमेव होति । एतेस 
चतुत्नं मूलकारणानं संसग्गमेदतो पि सूपिनभेदो होति येव । तश्च पतेतं 
चतुल्बिधम्पि सुपिनं सेखपृथुल्ना व पस्सन्ति अप्पहीनविपल्लासत्ता; असेखा' 
न पस्सन्ति पी नविपल्लासत्ता । 


कि पेतं पस्सन्तो सृत्तो पस्सति, परटिब्ुद्धो ? उदाहु नेव सृत्तो 
पस्सति न पटिनरुद्धौ ति ? किश्वेत्य यदि ताव सुत्तो पस्सति, अभिधम्मविरोधो 
आपनति । भवद्खचित्तेन हि सुपति। तश्च रूपनिमित्तादिआरम्मणं 
रागादिसम्पयुत्तं वा न होति। सुपिनं पस्सन्तस्स च ईदिसानि चित्तानि 
उप्पजन्ति । अथ पटिबुद्धो पस्सति, विनयविरोधो आपति । यञ्हि 
पटिबुद्धो पस्सति, तं सन्बोहारिकचित्तेन पस्सति । सन्बोहारिकचितेन च 
कते वीतिक्षमे अनापत्ति नाम नत्थि । सुपिनं पस्सन्तेन पन कते वीतिक्षमे 
एकन्तं अनापत्ति एव । अथ नेव सत्तो न परिशुद्ध पस्सति, न सुपिनं नामं 
पस्सति । एवञिहि सति सुपिनस्साभावोः व॒ भपन्नति? न अभावो। 
कस्मा ? यस्मा कपिमिद्धपरेतो पस्सति। वृत्तं हेतं--“कपिमिद्धपरेतो खो, 
महाराज, सुपिनं पस्सती” [ मि० २९४ ] ति। कपिमिद्धपरेतो' ति 
मक्षटनिहाय युत्त । यथा हि मक्षटस्स निदा लहुपरिवत्ता होति, एवं या 
निहा पुनप्पनं कुसलादिचित्तवोकिण्णत्ता कहुपरिवत्ता; यस्सा पवत्तियं 
पूनप्पुनं भवद्खतो उत्तरणं होति, ताय युत्तो सुपिनं पस्सति । तेनायं 
सुपिनो कुसलो पि होति अकुसलो पि अब्याकतो पि। तत्थ सुपिनन्ते 
चेतियवन्दनधम्मसवणधम्मदेसनादीनि करोन्तस्स कुसलो, पाणातिपातादीनि 
करोन्तस्स अकुसलो, द्वीहि अन्तेहि मुत्तो आवलनतदारम्मणक्वणे अव्याकतो 
ति वेदितव्बो ! सुपिनेनेव द्द वियमे, सतं विय मे" ति कथनकलि पि 
अब्धाकतो येव । 





१. श्रसेक्ला-म०, रो० । २. पन तं-म०, रो° । ३, सुपिनस्स अभावो-म० 
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कि पन सुपिने कतं कुसलाकूसखं कम्मं सविपाकं अविपाक ति ? 
सविपाकं ; दुव्बरत्ता पन पटिसन्धि आकड्तुं न सक्षोति, दिन्नाय अञ्जन 
कम्मेन पटिसन्धिया पवत्ते वेदनीयं होति । 


एवं याथावकवल्थुविभावना पज्जा ति पशचन्नं विञ्जाणानं न हैत्वत्थो 
याधावत्थो । तं याथाववत्थुं विभावेती ति याथावकवत्थुविभावना । तथा 
पञ्चत्नं विजञ्जाणानं अदहैतुकत्थो , जराभिभूतत्थोः, न सुपिनं पस्सनत्थो , 
याथावत्थोः। तं याथाववत्थुं विभावेती ति याथावकवल्थुविभावना । इति 
या हिद्रा “याथावकवत्थुविभावना पञ्जरा" ति मातिकाय निक्वित्ता, सा 
एवं याथावकवत्थुविभावना पञ्जा ति वेदितव्बा । तस्सा एव च वसेन 
एवं एफविधेन जआणवत्थू ति एवं एकेककोटरासेन जाणगणना एकेन वा 
आकारेन जाणपरिच्छेदो होति । 


एककनिदेसवण्णना 


दुकनिदेसवण्णना 


२८. दुविधेन जाण्वत्युनिहेसे चतूसु भुमीसु इसके ति सेखपुथुज्जनानं 
चतुभूमककुसलपञ्ञाः । पटिसम्मिदाविभङ्धे वृत्तेसु पश्चसु अत्थेसु अत्तनो 
अत्तनो भूमिपरिथापत्रं विपाक द्भातं अत्थं जापेति जनेति पवत्तेती ति 
अत्यजापिका । अरहतो अभिञ्जं उप्पादेन्तस्स समाप्ति उप्पादेन्तस्स 
फिरियाञ्याकृते ति अभिञ्जाय चेव समापत्तिया च परिकम्मस्तमये 
कामाक्वरकिरिथपञ्जा । सा हि अभिञ्जासमापत्तिपभेदं किरिथसद्भातं 
अत्थं जापेति जनेति पवत्तेती ति अत्थजापिका पञ्जा ति वृत्ता। अयं 
पन अपरो पि पालिमुत्तको अद्रुकथानथो--या पि हि पुरिमा कामावचरः- 
करिरिया पच्छिपाय कामावचरकिरियाथ अनन्तरादिवसेन पयो होति, सा 


पि तं किरियत्थं जपेती ति अत्थजापिका पञ्जा नाम । रूपावचरारूपा- 
वचरेसु पि एव नयो । 





१. अदेतुकटर-म०, रो° । २. जराभिभूतहरो-म०, रो० । ३, पस्सनटो-म०, रो° । 
४. यायाव्दो-प०, रो*। ५. याथावद्ं-म०, रो । ६. चतुभूमिक ०-स्या० । ७. पा्ि०-म° । 
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दुतियपदनिदेते चतूसु भूमीसु विपाके ति कामाक्चरविपाके पञ्जा 
सहजातादिपच्यवतेन कामावचरविपाकत्थं जापेत्वा ठता ति जापितत्था | 
रूपाक्चरादिविपाकपञ्जासु पि एसेव नयो । सन्बापि वा एसा अत्तनो 
अत्तनो कारणेहि जापित्ता जनिता पवत्तिता सयम्पि अत्थभूता ति पि 


जापितत्था' । अर्हतो उगप्यन्नाय अभिज्ञाय उप्यन्नाय समापत्तियाति 5 


बुत्तकिरियपञ्जञायपिः एसेव नयो । अथं पन अपरयौ पि पालिमुत्तको 
अद्ुकथानयो--कामावचरकिरिथपञ्ञा पि हि सहजातादिवसेन कामावचर- 
किरियसद्भुातं अत्थं जापेत्वा सिता ति जापितत्था । रूपावचरारूपावचर- 
किरियपञ्जासु पि एसेव नयौ । सन्बापि वा एसा अत्तनो अत्तनो 
कारणेहि जापिता जनिता पवत्तिता सयश्च अत्थभूता ति पि जापितत्था । 
सेसमेत्थ सन्बं धम्मसङ्खहट्ुकथायं बुत्तनयत्ता पाकटमेवा ति । 


दुकनिदेसवण्णना । 





तिकनिरेसवण्णना 


२९. तिविधेन जाणवत्थुनि्ेसे यो गविहितेसू ति योगो तुति पञ्जा ; 
पञ्जा विहितेसु पञ्जापरिणामितेसू ति अत्थो । कम्मायतनेसू ति एत्य 
कम्ममेव कम्मायतनं ; अथवा कम्मञ्च तं आयतनश्च आजीवादीनं ति पि 
कम्मायतनं । सिप्यायत्तनेरु पि एसेव नयो । तत्थ दविधं कम्मं--हीनश्च 
उ्दुश्च । तत्थ हीनं नाम वडुकीकम्मं, पुप्फछ्इककम्मं ति एवमादि । 
उक नाम कसि, वणिजा, गोरक्लं ति एवमादि । सिप्पं* पि दुविधं- 
हीनश्च उकटु्च । तत्थ हीनं सिप्पं नाम नःछकारसिष्पं, पेसकारसिषपं, 
कुम्भकारसिष्पं, चम्भकारसिप्पं, नहापितर्षिप्पं " ति एवमादि । उक्र नाम 
सिप्ं मुदा, गणना, टेखश्रा ति एवमादिविना व ॒विज्जाह्ानं"। तं 
धम्मिकमेव गहितं । नागमण्डल्परित्तसदिसं, फुधमनकमन्तसदिसे, 


१. जापिततदवा-सो० । २. वृत्तक्रिय०~सु० । ३. वनिजा-स्या० । ४, सरन्ब-सु० । 
५. न्हापित०-स्या०, म० 1 ६. मुद्धा-स्या० ) ७, विजनं -स्या० । 
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साठाकियं, सल्लकत्तियं' ति आदीनि पन वेज्जसत्थानि “इच्छमहं, आचरिय, 
सिप्पं सिव्छितु'" [मव० २८७] ति सिप्पाथतने पविदुत्ता च गहितानि । 


तत्थ एको पण्डितो मनुस्सानं फायुविहारत्थाय अत्तनो च धम्मताय 
गेहपासादधाननावादीनि उप्पादेति। सो हि रमे मनुस्सा वसनद्रानेन 
विना दुक्विता'ति हितक्रिरियाय ठत्वा दीघचतुरस्सादिभेदं गेहं उप्पादेति, 
सोतुण्हपटिघातत्थाय एकभूमिकद्विभूमिकादिभेदे* पासादे करोति, याने 
असति अनुसश्चरणं नाम दुक्खं ति जङ्भाकिकमथपटिविनोदनत्थाय 
वण्हसकटसन्दमानिकादीनि उप्पादेति, नावाय असति समुहादीषु सश्चारो 
नाम नत्थी'ति नानप्पकारं नावं उप्पादेति। सो सब्बम्पेतं नेव अन्ञेहि 
कयिरमानं पस्सति, न कतं उग्गण्हाति, न कथेन्तानं सुणाति, अत्तनो पन 
धम्मताय चिन्ताय करोति । पञ्नवता हि अत्तनो धम्मताय कतम्पि अञ्जेहि 
उग्गण्हित्वा करोन्तेहि कतसदिसमेव होति । अयन्ताव हीनकम्मे नयो । 


उक्वटुकम्मे पि कसिकम्मे अस्ति मनुस्सानं जीवितं नप्पवत्तती* ति 
एको पण्डितो मनुस्सानं फासुविहारत्थाय युगनङ्खलादीनि कसिभण्डानि 
उप्पादेति; तथा नानप्पकारं वाणिजकम्मं गोरक्खश्च उष्पादेति। सो 
सव्बम्पेतं नेव अञ्बेहि कथिरमानं पस्सति" ` "पे `  -कतसदिसमेव होति । 
अयं उक्षटुकम्मे नयो । 


दुविधे पि पन सिप्पायतने एको पण्डितो मनुस्सानं फासुविहारत्थाय 
नरकारसिप्पादीनि हीनसिप्पानि, हत्थमुदागणनसङ्कातं ` मुं, अच्छित्तक- 
सङ्कातं गणनं, मातिकापभेदकादिभेदञ्चः ठेखं उप्पादेति। सो सन्बम्पेतं 
नेव अञ्जेहि कयिरमानं पस्सति" "प°" ` -कतसदिसमेव होति । अयं 
सिप्पायतने नयो । 


एको पन पण्डितो अमनुस्ससिरिसपादीहि उपदहतानंः मनुस्सानं 
तिक्िच्छनत्थाय धम्मिकानि नागमण्डलमन्तादीनि विञ्जादुानानि उप्पादेति, 


१. सल्लकित्तियं-स्या° 1 २. व-स्या०} ३. एकमभुमकाद्विमूमकादि° -सु°॥ ४. 
पवत्तती-स्या ० । ५. हत्थमुद्धाय गणनसद्भातं-स्या० । ६, मातिकप्यमेदञ्च -म० । ७. करियमानं- 
म०, स्यार रो० । ८. सरोसपादहि-म० ; °सिरिसपादीहि-स्या० । ६. उपदृतानं-स्या० । 
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तानि नेव अज्जेहि कयिरमानानि' पस्सति, न कतानि उगगण्डाति, न 
कयेन्तानं सुणाति, अत्तनो पन धम्मताय चिन्ताय करोति । पञ्जवता हि 
अत्तनो धम्मताय कतस्पि अञ्ञेहि उग्गण्डित्वा करोन्तेहि कतसदिसमेव होति। 


कम्मस्सकतं चा ति “इदं कम्मं सत्तानं सक, इदं नो सकं” ति एवं 
जाननञाणं । सचानुलोमिकं व ति विपस्सनाजाणं । तञ्हि चतुनन 
सत्वानं अनुलोमनतो* सच्ानुरोमिकं ति वुचचति । इदानिस्स पवत्तनाकारं 
दस्सेतुं रूपं अनिच तिवा ति आदि वृत्तं। एत्थ च अनिचलक्खणमेव 
आगतं, न दुक्डलक्वणअनत्तलक्छणानि, अत्यवसेन पन आगतानेवा ति 
ददुव्बानि-र्याञ्टि अनि तं दुक, यं दुक्खं तदनत्ताः ति । 


यं एवरूपिं ति यं एवं हेदु निहिद्ुसभावं अनुखोमिकं । खन्तिति 
आदीनि सब्बानि पञ्ञावेवचनानेव । सा हि हैदर वृत्तानं कम्मायतनादीनं 
पश्च कारणानं अपचनीकदस्सनेन अनुकोमेती ति अनुरोमिका । तथा 
सत्तानं हितचरियाय अनुखोमेति,* मग्गसचस्स अनुखोमेति , परमत्थसचस्स 
निब्धानस्स अनुखोमनतो अनुलोमेती ति पि अनुलोमिका । सब्बानि पि 
एतानि कारणानि खमति सहति ददं सक्षोती ति खम्ति, पस्सती ति दिदि, 
रोचेती ति रुचि, सुचती' ति ति, मुदती ति श्ुदी ति" पि पाठो", पेक्छती 
ति येक्खा । सब्बे पिस्सा ते कम्भायतनादयो धम्मा निन््नानं खमन्ति, 
विसेसतो च पञ्चक्छन्धसद्काता धम्मा पुनप्पूनं अनिचदुक्चानत्तवसेन 
निज्छायमाना तं निज्छानं खमन्ती ति धम्मनिज्न्नानक्खन्ती । 


परतो अशुत्वा प्टिकमती ति अञ्जस्स उपदेस्षवचनं असूत्वा सयमेव 
चिन्तेन्तो पटिति । अयं बुच्वती ति अयं चिन्तामया पञ्जा नाम वुच्चति । 
सा पनेसा न येसं केसश्ि उप्पति, अभिञ्जातानं पनं महासत्तानमेव 
उप्पञ्जति । तत्था पि सच्वानुलोमिकजाणंः दिं येव बोधिसत्तानं उप्पञ्जति । 
सेसपञ्ना सब्वेसम्पि पूरितपारमीनं महापञ्ञानं उप्पनती ति वेदितन्बा । 





१. करियमानानि-स्या०, म०, रोः । २. भ्रनतुलोमतो-सी° : ३. तं अनत्ता-स्या० ) 
४. श्रनुलोमेती ति-स्या० । ५. अनुलोमेती ति-स्या° । ६-६. गदती-रोर ; म° पोत्यके 
नत्यि 1 ७-७. म° पोव्थङे नत्थि । «८. सव्ानुलोमिकनाणं -सु° । 
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परतो सुत्वा पररिलभती ति एत्थ कम्मायतनादीनि परेन करियमानानि 
वा कतानि वा दिस्वापि यस्स कस्सचि कथयमानस्स वचनं सुत्वापि 
आचरियस्स' सन्तिके' उ्गटेत्वा पि पटिलद्धा सब्बा परतो सुत्वा येव 
पटिलद्धा नामा ति वेदितव्बा । 


समापन्नस्सा ति समापत्तिस्रमद्धिस्स ; अन्तोसमापत्तियं पवत्ता पञ्जा 
भावनामया नामा ति अत्थो । 


दानं आरव्भा ति दानं पटिः; दानचेतनापचया ति अत्थो । 
दानाधिगच्छा ति दानं अधिगच्छन्तस्स ; पापुणन्तस्सा ति अत्थो। या 
उप्पञ्जती ति या एवं दानचेतनासम्पयुत्ता पञ्जा उप्प्ति, अयं दानमया 
पञ्जा नाम । सा पनेसा दानं दस्सामी' ति चिन्तेन्तस्स, दानं ददन्तस्स, 
दानं दत्वा तं पचवेक्छन्तस्स पुन्बचेतना, मुश्चनचेतनाः, अपरचेतना ति 
तिविधेन उप्पज्जति । 


सीलं आर्म सीलाधिगच्छाति इधा पि सील्चेतनासम्पयुत्ता व 


- सीखमया पञ्जा ति अधिप्पेता । अयम्पि "सौरं पूरेस्सामी' ति चिन्तेन्तस्स, 


सीरं प्रैन्तस्स, सीं पूरेत्वा तं पचेक्लन्तस्स पुन्बचेतना, मुश्चनचेतना, 
अपरचेतना ति तिविधेनेव उप्पज्ञति । भावनामया हदु वृत्ता येव । 


अधिसीटपञ्ञादीसु सीलादीनि दुविधेन' वेदितव्वानि-सीकं, अधिसीकं; 
चित्तं, अधिचित्तं ; पञ्जा, अधिपज्ञा ति। तत्थ “उप्पादा वा तथागतानं 
जनुप्पादा वा॒तथागतानं ठिता व ॒सा धातु धम्मद्ितिता धेम्मनियामता" 
[सं° २.२४;अ० १.२६द्‌] ति इमाय तन्तिया स द्गहितवसेन पञ्च पि 
सौलानि दपि सीलनि सीलं नाम। तञ्हि तथागते उष्पत्े पि 
अनुप्पस्े पि होति । अनुप्पन्ने के पञ्जपेन्ती ति ? तापस्षपरिव्बाजका, 
सम्बजञ्युबोधिसत्ता, चक्कवत्ति राजानो च पञ्जापेन्पि। उप्यन्ते सम्मासम्बुद 
भिक्लुसङ्खो, भिक्खुनीसद्धो, उपासका, उपासिकायो च पञ्ञपेन्ति । 
पातिमोक्लसंवरसीलं पन सब्वसीरेहि अधिकं उप्पत्त येव तथागते उप्पलति, 





११. आचरियसम्तिके-स्था० । २. मुञ्चचेतना-म: । ३, टन्विधेन-स्या० । 


विभङ्गो ] तिकनिहृसवण्णना ४१७ 


नो अनुप्पन्ने । सब्बञ्जुबुद्धा येव च नं पञ्जापेन्ति । “द्मस्मि वत्थुस्म 
वीतिक्षमे इदं नाम होती" ति पञ्जापनञ्हि अञ्जेसं अविसयो, बुद्धानं येव 
एस विसयो, बुद्धानं बलं । इति यस्मा पातिमोक्छसंवरो अधिसीरं, तस्मा 
तं अधिसीकपज्जं दस्सेतुं पातिमोक्खसंवरं संबरन्वरक्षा ति आदि वृत्तं । 


हेदा वृत्ताय एव पन तन्तिथा सद्धहितवसेन वद्रपादिका अदं समापत्तियो 
चित्तं नाम । तच््टि तथागते उग्पन्ने पि होति अनुप्पन्ने पि । . अनुष्प्न 
के निब्वत्तन्ती ति ? तापसपरिव्बाजका चेव सब्बञ्जुबोधिसत्ता च चक्षवत्ति- 
राजानो च । उपपन्ने भगवति विसेसत्थिका' भिक्छुभादयो पि निब्बत्तन्ति 
येव 1 विपस्सनापादिका पन अद्रुसमापत्तियो सव्वचित्तेहिं अधिका, उप्पन्ने 
येव तथागते उप्पजन्ति, नो अनुप्पत्नं। सन्बज्ञुबुद्धा एव च एता 
पञ्जयपेन्ति । इति यस्मा अद्र समापत्तियो अधिचितं, तस्मा अधिचित्तपञ्जं 
दस्सेतुं सूपाकचरारूपावचरंसमापत्ति समापञ्जम्तस्सा ति आदि वृत्तं । 


हदा वुत्ताय एवे पन तन्तिया सं द्गदितवसेन कम्मस्सकतजाणं पञ्जा 
नाम । तञिहि तथागते उपपन्नं पि होति अनुप्पन्ने पि । अनुप्प्न 
वेलामदानवेस्सन्तरदानादिवसेनः उप्पज्जति ; उप्पनच्ने तेन जाणेन महादानं 
पवत्तन्तानं पमाणं नत्थि । मग्पफरुपनज्जा पन सन्बपञ्जाहि अधिका, 
उप्पन्ने येव तथागते वित्थारिका ह्वा पवत्ति, नौ अनुप्पन्ने । इति यस्मा 
मग्फलपञ्ञा अधिपञ्जा, तस्मा अधिपञ्ञाय' पञ्जं दस्सेतुं चतूसु मगगेसू 
ति आदि वृत्तं । 


तत्थ सिया-- सीलं, अधिसीटं; चित्तं, अधिवित्तं ; पञ्जा, भधिपञ्मा 

ति इमेषु छसु कोद्रासेचु विपस्सना पञ्जा कतरसत्तिस्तिता ति ? अधिपञ्जा- 
सच्चिस्सिता । तस्मा यथा भमकतरप्पमाणं छतं वा धजं वा उपादाय 
अतिप्पमाणं ` अतिकछछत्तं अतिधजो ति वुच्चति, एवमिदम्पि पश्चसीटं ससी 
उपादाय पातिमोक्संवरसीटं अधिसीठं" नाम ; वदटूपादिका अद्र समापत्तियो 
उपादाय विपस्सनापादिका अदु समापत्तियो अधिचित्त' नाम, कम्मस्स- 
१. भवविसेसत्थिका-रो० । २. अधिचित्तप्पत्तं पन्नं-सी० । ३. वेखामब्राह्मण ०~ 


स्या०) ४. श्रतिरेकपव्जाय-मण०, रो° । ५. अतिरेकष्यमाणं-म° ) 
५३ 
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केतपञ्ञे उपादाय विपस्सनापञ्जा च मगगपञ्जाः च फलपञ्जाः चः 
'अधिपन्जा! तामा ति वेदितव्बा । 


आयकोसल्लादिनिरेसे यस्मा आयो ति बु्कि, सा अनत्थहानितो 
अत्थुप्पत्तितो च दुविधा; अपायो ति अवृड्धि, सा पि अत्यहानितो 
अनत्ुप्पत्तितो च दुविधा; तस्मा तं दस्सेतुं इमे धम्मे मनसिकरोतो ति 
आदि वृत्तं । इदं बु्चती ति या इमेसं अक्रुसलधम्मानं* अनुप्पत्तिप्पहानेसु 
कुसलधम्मानश्च उप्पत्तिद्तीसु पञ्जा--इदं आयकोसन्चं नाम बुति । 
या चः पनेसा कुसलधम्मानं अनुप्पज्जननिरज्छनेसु अकुसरुधम्मानश् 
उप्पत्तद्वितीसु पञ्जा--ददं जपायकोपद्वं नामा ति अत्थो । आयकोसं 
ताव पञ्चा होतु ; अपायकोसच्चं कथं पञ्जा नाम जाता ति? पञ्जवा 
एव हि भण्टं एवं मनसिकरोतो अनुप्पन्ना कुसा धम्मा नुप्पज्जन्ति" 
उपपन्ना च निरुज्छन्ति ; अनुप्पन्ना अकुसला धम्मा उप्पञ्जन्ति, उपपन्ना 
पवडुन्ती'° ति पजानाति । सो एवं जत्वा अनुप्पन्नानं अकरुसलानं धम्मानं 
उप्पन्नितुं न देति, उप्पन्ने पजहति ; अनुप्पन्ने कंसे उप्पादेति, उप्यन्ते 
भावनापारिपूरि पापेति । एवं अपापकोसन्लम्पि पञ्जा एवा ति वेदितब्बं । 
सन्धा पि तत्रेपाया पञ्ञा उपायकोसघ्ं ति इदम्पन अचाधिकक्े वा 
भये वा उप्च्च तस्स तिकिच्छनत्थं ठानुप्पत्तिया* कारणजाननवसेनेव" 
वेदितम्बं । सेसं सञ्बत्थ उत्तानव्थमेवा ति । 


तिकनिदेसवण्णना 


चतुक्निदेसवण्णना 


३०. चतुल्विधेन जाणवत्थुनिहसे अत्थि दिन्नं ति आदीसु दिन्नपच्चया 
फं अत्थी ति इमिना उपायेन अत्थो वेदितव्बो । इदं बुच्चती ति यं 
जाणं "इदं कम्मं सक, इदं नो सकं ति जानाति--इदं कम्पस्सकतजाणं 

१. मग्गफर्पन्जा-स्या० । २-२. स्या° पोत्यकरे नत्थि। ३. श्रकुसलानं धम्मानं- 


स्या० । ४. म° पोल्यकरे नत्थि । ५. मूप्पजन्ति-सी० । ६. वडुन्ती-स्या० । ७-७, ठानु- 
प्पत्तियकारणजाननवसेन~स्या०, रो० ; ठनूप्पत्तियं ° -सु° । 
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नाम वुचती ति अत्थो । तत्थ तिविधं कायदु्रितं, चतुव्विधं वचीदुचरितं, 
तिविधं मनोदुर्चरतं ति इदं न सक्कम्मं नाम । तीसु द्वारेसु दसविधम्पि 
सुचरितं सककम्मं नाम । अत्तनो वा पि होतु परस्स वा सब्बम्पि अकुसलं 
न सककम्मं नाम । कस्मा ? अत्यभञ्ननतो च अनत्थजननतौ च । 
अत्तनो वा होतु परस्स वा सब्बम्पि कुसलं सककम्मं नाम । कस्मा? 
जनत्थभञ्चनतो च अत्थजननतो च । एवं जाननसमलत्थे इमस्म कम्मस्स- 
कतजाणे ठत्वा बहुं दानं दत्वा सीलं पूर्वा उपोसथं समादियित्वा सूखेन 
सुखं सम्पत्तिया सम्पत्ति अनुभवित्वा निव्वानं पत्तानं गणनपरिच्छेदो नत्थि । 
यथा हि सधनो पुरिसो पञ्चसु सकटसतेसु सप्पिमधुफाणितादोनि चेव 
लोणतिल्तण्डुलादीनि च आरोपेत्वा कन्तारमग्गं पटिपत्लो केनचिदेव 
करणीयेन अत्थे उप्पच्चे सब्बेसं उपकरणानं गहितत्ता न चिन्तेति, न परित- 
स्सति, सुखेनेव खेमन्तं पापुणाति ; एवमेव दइमस्मिभ्पि कम्मस्सकतजाणे 
ठत्वा बहूं दानं दत्वा" "प° ` "निन्बानं पत्तानं गणनपथो नत्थि 1 उपेत्वा 
सचचानुलोमिकं जाणं ति मग्गसचस्स च परमत्थसच्रस्स च अनुलोमनतो 
सचानुलोमिकं ति लनाम विपस्सनाजाणं ठ्पेत्वा अवसेसा स्वा पि 
सासवा कुसला पञ्जा कम्मस्सकतजाणमेवा ति अत्थो । 


मगगसमङ्िस् जाणं दुक्खे पेतं अआणं ति एत्थ एकमेव मग्गजाणं 
चतुसु सचेसु एकपटिवेधवसेन चतूसु ठानेसु सङ्घहितं । | 


धम्मे जाणं ति एत्य मग्गपञ्जा ताव चतुन्नं सचानं एकपटिवरेधवतसेन 
धम्मे जाणं नाम होतु ; फलपञ्जा कथं धम्मे जाणं नामा ति? 
निरोधसच्वसेन | दुविधा पि देखा पञ्जा अपरपच्ये अत्थपचक्खे 
अरियसच्चधम्मे कितो च आरम्मणतो च पवत्तत्ता धम्मे जणं ति 
वेदितब्बा। सो इमिना धम्मेनां ति एत्थ मग्गजाणं धम्मगोचरत्ता 
गोचरवोहारेन धम्मो ति वृत्तं, उपयोगत्थे वा करणवचनं ; इमं धम्मं 
शनातेना ति अत्थो ; चतुसच्धम्मं जानित्वा ठ्तेन सग्गजाणेना ति 
ततं होति । दिदिना ति दस्सनेन ; घम्मं॑र्पास्सित्वा ठितिना ति अत्थो । 


१, म० पोतके नत्थि। २, गहितं-स्या० । ३. इन्बिधा-स्या० । 
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पर्तना ति चत्तारि अरियसचानिः पत्वा स्तित्ता धम्मं पत्तेन । 
बिदितेना ति मग्गञाणेन चत्तारि अआगियसचानि विदितानि पाकटानि 
केतानि। तस्मा तं धम्मं विदितं नाम होति। तेन विदितधम्मेन। 
परियोगाक्हेना ति चतुसचधम्मं परिथोगहेत्वा व्तिन । नयं नेतीति 
अतीते च अनागते च नयं नेति हरति पेसेति । इदम्पन न मग्गनाणस्स 
किच, पचवेकलणनाणस्स किचं । सत्थारा पन मग्गाणं अतीतानागते 
नथं नयनसदिसं कतं । कस्मा ? मग्गमूलकत्ता। भावितमम्गस्स हि 
पच्चवेक्छणा नाम होति । तस्मा सत्था मग्गजाणमेव नथः नथनस्दिसं ` 
अकासि । अपि च एवमेत्थ अत्थो दट्रुब्बो--यदेतं इमिना चतुसच्चगोचरं 
मग्गनाणं अधिगतं, तेन जाणेन कारणभूतेन अतीतानागते परचवेक्वणजाण- 
सङ्कातं नयं नेति । 


इदानि यथा तेन नयं नेति, तं आकरं दस्तेतुं येहि कैवि अतीतमद्धानं 
ति आदिमाह । तत्य अन्भञ्ञं ति जानिसु पटिविच्िसु। ईमञ्ञेवा 
ति यं दुक्खं अतीते अन्भञ्जंषु, यश्च॒ अनागते अभिजानिस्सन्ति, न तञ्मेव 
इमं ; सरिक्लदट्रुन पन एवं वृत्तं । अतीते पि हि ठपेत्वा तण्डु तेभूमकक्लन्धे 
येव दुक्खसचं ति पटिविज््िसु, तण्डु येव समुदयसचं ति निन्बानमेव 
निरोधसचं ति अरियममामेव मग्गसच्चं ति पटिविज्मिसु, अनागते पि एवमेव 
पटिविञ्द्िप्सन्ति, एतरहि पि एवमेव पटिविज्छन्ती ति सरिक्वदुन 
“"दमज्नेवा'' ति वृत्तं । इदं वुच्चति अन्वये जणं ति इदं अनुगमननाणं 
नयननाणं कारणजाणं ति वुच्वति । 


परिच्छेदजाणंः ति चित्तपरिच्छेदनाणं । परसत्तानं ति ठपेत्वा अत्तानं 
सेससत्तानं । इतरं तस्सेव वेवचनं । चेतसा चेतो परिचच पजानाती' ति 
अत्तनो चित्तेन तेसं चित्तं सरागादिवसेन परिच्छिन्दित्वा नानप्पकासतो 
जानाति। सरागंवाति आदीमु यं वत्तव्बं, तं हदा सतिपद्रानविभङ्धे 
तत्तमेव । अयम्पन विसेसो--इध अनुत्तरं वा चित्तं विषठुत्तं वा चित्तं ति 


१. सचानि-सु° । २-२, नय-नयनसदिसं-रो° । ३. भ्रग्भन्मिसू-स्या० । 
४. पयि नाणं-म० । ५. परिजानाती-यु° । 
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एत्थ जेोकुत्तरभ्पि लब्भति । अविपस्सनृपगम्पि हि परचित्तं जणस्स 
विसयो होति येव । 


अवसेसा पञ्जा ति धम्मे जाणादिका तिस्सो पञ्जा ठपेत्वा सेसा 
सब्वा पि पञ्जा जाणं ति सम्मतत्ता सम्मतिजाणं' नाम होति। वचनत्थो 
पनेत्थ सम्मतिम्हि जाणं ति सम्मतिजाणं । 


कमावचरङकसरे पञ्जा ति अयनञ्हि एकन्तेन वहुर्म चुतिपटिसन्धि 
आचिनति* एव", तस्मा “आचयाय नो अपचयाया" ति वृत्ता । लोक्रुत्तर- 
मगपञ्जा पन यस्मा चुतिपटिसन्धि अपचिनतेव, तस्मा “अपचयाय नो 
आचयाया" ति वृत्ता। रूपावचरारूपावचरपञ्जा पुतिपटिसन्धिम्पि 
आचिनति, विक्वम्भनवसेन किते चेव किठेसमूलके च धम्मे अपचिनति, 
तस्मा “आचाय चेव अपचयाय चा” ति वृत्ता। सेसा नेव चुतिपटिसशि 
आचिनति न अर्पचिनति, तस्मा “नेव आचयाय नो अपचयाया” ति वुत्ता । 


न च यभिञ्जायो पररिविज्ख्रती ति इदं पठमञ्ज्रानपञ्जं सन्धाय वृत्तं । 
सा हिस्स कामविषेकेन पत्तव्वत्ता किठेसनिष्विदाय संवत्तति। ताय चेस 
कामेसु वीतरागो होति, अभिजञ्जापादकभावं पन अप्पत्तताय नेव पञ्च 
अभिञ्जायो पटिविज्छति, निमित्तारम्मणत्ता न॒ सच्चानि पटिविज्छति। 
एवमयं पञ्जा निन्विदाय होति नो पटिवेधाय । स्वेवा ति पठमज्छानं 
पत्वा ठ्त। कामेसु वीतरागो समानो ति तथा विक्छम्मितानं येव 
कामानं वसेन वीतरागो । अभिञ्जायो परटिविज्रती ति पश्चाभिञ्जायोः 
पटिविश्छरति" । इदं चतुत्थञ्ञ्रानपञ्जं सन्धाय वृत्तं । चतुत्थज्छ्रानपञ्जा 
हि अभिजञ्ञापादकभावेना पि पश्च अभिञ्जायो पटिविज्छति, अभिञ्जा- 
भावप्पत्तिया पि पटिविज्छरति एव । तस्मा सा प््टिवेधाय रहोति। 
पठमज्छानपञ्जाय एव पन किलेसेसु पि निष्बिन्दत्ता नो निञ्वरिदाय। या 
पनायं दृतियततियञ्ज्ञानपञ्जा, सा कतर कोद्रासं भजती ति ? सोमनस्सवसेन 
पठमज्ज्ञानम्पि भजति, अवितक्षवसेन चतुत्थज््ञानम्पि । एवमेसा पठमन्फान- 
सत्निस्सिता वा चतुत्थञ्छानसत्निस्सिता वा कातव्बा। निञ्व्िदाय चेव 


१. सम्मृतिना्ं-म०, रो० । २-२. श्राचिनतेव-म०, रो० । ३, पच्च अभिन्नयो- 
स्या०, म०, यो । ४. पटिविज्छती ति~स्या० । 
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पटिवेधाय चा ति मग्गपञ्जा सब्बस्मिम्पि वद्र निष्बिन्दनतो निष्बिदाय, छं 
अभिञ्जं पटिविज्छनतो पिवेधाय च होति । 


पठमस्स श्ानरस लाभी' ति आदीसु थ्वायं अप्पगुणस्स पठमञ्छानस्स 
लाभी । तं ततो बुद्वितं आरम्मणवसेन कामसहगता हुत्वा सञ्जामनसिकारा 


; समुदाचरन्ति चोदेन्ति तुदन्ति । तस्स कामानुपक्वन्दानं सञ्जामनसिकारानं 


वसेन सा पठमज्छ्रानपञ्जा हायति परिहायति; तस्मा हानभागिनीति 
वृत्ता । तदचुधम्मता ति तदनुरूपसभावा। सति सन्तिट्रुती ति इदं 
मिच्छसि सन्धाय वुत्तं, न सम्मासकत्ति। यस्स हि पठमन्छानानुरूपसभावा 
पठमन्छानं सन्ततो पणीततो दिस्वा अस्सादयमाना अभिनन्दमाना निकन्ति 
उप्पज्जति, तस्स ॒निकन्तिवसेन सा पठमज्ज्रानपञ्जा नेव हायति, न वडुति, 
ठितिकोद्रासिका होति । तेन वृत्तं टितिभागिनी पञ्जा ति । अवितकसहगता 
ति अवितक्षं दुतियज्छ्लानं सन्ततो पणीततो मनसिकरोतो आरम्मणवसेन 
अवितक्षसहगता । सग्रुदाचरम्तः ति पगुणतो पठमज्छ्रानतो बुद्ुतं दुतियन््ञा- 
नाधिगमत्थाय तुदन्ति चोदेन्ति। तस्स उपरि दृतियज््ानानुपक्न्दानं 
सञ्जामनसिकारानं वसेन सा पठपज्ज्रानपजञ्जा विसेसभूतस्स दुतियज्ज्रानस्स 
उप्पत्तिदरानताय विसेस्भागिनी ति वृत्ता। निच्विदासहगता ति तमेव 
पठमज्ज्रानलाभि जानतो वुद्टितं निन्िदासङ्कातेन विपस्सनाजाणेन सहगता । 
विपस्सनानाणं हि ब्रान द्ग भेदे वत्तन्ते निब्बिन्दति उक्षण्ठति, तस्मा निब्बिदा 
ति बुचति। सशरुदाचरन्ती ति निब्वानसच्छिकफिरियत्थाय चोदेन्ति तुदन्ति । 
विरागूपसञ्हिता ति विरागसङ्कातेन निब्बानेन उपसंहिता । विपस्सना- 
ना्णम्हि सक्ष इमिना ममेन विरागं निव्वानं सच्छिकातुं ति पवत्तितो 
“विरागूपसंहितं” ति वुच्चति । तंसम्पयुत्ता सञ्जामनसिकारा पि विरागूष- 
संहिता एव नाम । तस्स तेसं सञ्जामनसिकारानं वसेन सा पठमज्मान- 
पञ्ञा अरिथमग्गपटिवेधस्स पददानताय निश्ेधभागिनी ति वृत्ता। एवं 
चतुसु ठनेसु पठमज्छानपञ्जा व कथिता । दुतियज्ज्रानपञ्जादीषु पि 
इमिना व नयेन अत्थो वेदितव्यो । 





१. लामि-स्या० । २-२ तमेवपठमज्फानतो-म०, रो०। १-१. ०नाणन्हि- 
स्या०, म०। 
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किच्छेन कसिरेन समाधिं उप्पादेन्तस्सा ति लोकुत्तस्समा्धि उप्पा- 
देन्तस्स पुव्बभागे आगमनकाले कच्छेन कसिरेन दुक्खेन ससल्खारेन 
सप्पयोगेन किठमन्तस्स॒किकठेसे विक्लम्भेत्वा आगतस्स । दन्धं तण्टानं 
अभिजानन्तस्सा ति विक्वम्भितेयु किलेतेयु विपस्सनापरिवासे चिरं वसित्वा 
तं लोकुत्तरसमाधिसङ्भातं ठानं दन्धं सणिकं अभिजानन्तस्स पटिविज्छन्तस्स, 
पापुणन्तस्सा ति अत्यो । अयं बुच्ती ति या एसा एवं उप्पञ्जति, 
अयं किलेसविक्खम्भनपटिपदाय दुक्त्ता, विपस्सनापरिवासपञ्जाय च 
दन्धत्ता मग्गकाले एकचित्क्छणे उप्यन्ना पि पञ्ञा आगमनवसेन दुक्खा 
पटिपदा दन्धाभिञ्ञा नामा ति वृति । उपरि तीसु पदेसु पि इमिना व 
नयेन अत्थो वेदितब्बो । 


समाधिस्स न निकामलारिस्सा ति यो समाधिस्स न निकामलाभी 
होति, सो तस्स न निकामलाभी नाम । यस्स समाधि उपरूपरि समा- 
पञ्जनत्थाय उस्सक्तितुं प्रचयो न होति, तस्स अपपगुणनज्छानलाभिस्सा ति 
अत्थो । आरम्भणं थोकं फरन्तस्सा ति परित्ते सुप्पमत्ते वा सरावमत्ते वा 
आरम्मणे परिकम्मं कत्वा तत्येव अप्पनं पत्वा तं अवहितं थोकमेव आरम्मणं 
फरन्तस्सा ति अत्थो। सेसपदेसु पि एतैव नयो। ननिकामराभी 
पटिपक्वतो हि पगुणज्छानलाभी एत्य निद्धामरामी ति वृत्ती । अवडता- 
रम्मणपटिपक्खतो च वडह्ितारम्मणं विपुलं ति वृत्तं । सेसं तादिसमेव । 


जरामरणे पेतं जाणं ति निब्वानमेव आरम्मणं कत्वा चतुन्नं सचानं 
एकपटिवेधवसेन एतं वृत्तं । 


जरामरणं आरञ्भा ति आदीनि पन एकेकं वत्थु आरञ्भ पवत्तिकाले 
पु्बभागे सचववत्थापनवसेन वृत्तानि । सेसं सब्वत्थ उत्तानत्थमेवा ति । 


चतुक्षनिहेसवण्णना । 
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पञ्चकनिदेसवण्णना 


३१. पञ्चविधेन जाणवत्थुनिदेसे पीतिफरणतारीसु पीति फरमाना 
उप्पजती ति दीसु भानेसु पञ्ना पीतिफरणता नाम । सुखं फरमाना 
उप्पज्ती ति तीसु भानेसु पञ्जा सुखषफरणता नाम । परेसं चेतो- 
फरमाना उप्पलनती ति चेतोपरियपञ्जा चेतोफरणता नाम । आलोकं 
फरमाना' उप्पञ्जती ति दिव्वचक्लुपञ्जा आटोकफरणता नाम । 
पचवेक्वणनाणं पञ्चवेकखणानिमित्तं नाम । तेनेव वृत्तं द्वीसु जणेसु 
पञ्जा पीतिफरणता'' ति आदि। तत्थ च पीतिफरणता सुखफरणता 
दरे पादा विथ, चेतोफरणता आलोकफरणता द्वे हत्था विय, अभिञ्जापादक- 
ज्भानं मज्फिसकायो विथ, पचवेक्डणानिमित्तं सीसं विय । इति भगवा 
पश्चद्धिकं सम्मासमार्थि अङ्खपचद्धसम्पन्नं पुरिसं विथ कत्वा दस्सेसिः | 
अयं पश्चङ्किको सम्मासमाधी ति अयं हत्थपादसीससदिसेहि पर्चहि अङ्खेहि 
यत्तो सम्मासमाधी ति पादकञ्छानसमाधि कथेसि । 


अयं समाधि पचप्पन्नसुखो चेवा ति आदीसु अरहतफलसमापि 
अधिष्येतो । सो हि अप्पितपितक्खणे सुखंत्ता पञचुप्पन्नसुखौ । पुरिमो 
पुरिमो पच्छिमस्स पच्छिमस्स समाधिसुखस्स पचयत्ता आयतिं सुखविपाको । 
सन्तं सुखुमं फलचित्तं पणीतं मधुररूपं समुदापेति । फलसमापत्तिया 
तुद्धितस्स हि सन्बकाथानुगतं सुखसम्फस्सं फोटुब्बं पटिच सुखसहगतं 
कायविञ्जाणं उप्पज्जति । इमिना पि परियायेन आयति सुखविपाकी । 
किलेसेहि आरक्ता अरियो । कामामिसवद्रामिसलोकामिसानं अभावा 
निरामिसो । बुद्धादीहि महापुरिसेहि सेवितत्ता अकापुरिससेवितो" । 
अङ्धसन्तताय आरम्मणसन्तताय सन्बकिलेसदरथसन्तताय च सन्तो । 
अतप्पनोयटुनः पणीतो । किठेसपटिप्पस्सद्धिया ल्ढत्ता॒ किठेस- 
पटिप्पस्सद्धिमावस्स वा लद्धत्ता पषिष्पस्सद्विलद्धो । परटिप्पस्सद्ध 
पटिप्पस्सद्धी ति हि इदं अत्थतो एकं । पटिप्पस्सद्धकिकेसेन वा अरहता 


5 रद्धत्ता पि पटिमप्पस्सद्धिलद्धो । एकोदिभावेन अधिगतत्ता एकोदिभावमेव 
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वा अधिगतत्ता एकोदिमावाधिगतो । अप्पगुणसासवसमाधि विय सक्षद्भारेन' 
सप्पयोगेन वित्तेन पचनीकयम्मे निग्गण्ट किठेषे वारेत्वा अनधिगतत्ता 
न ससङ्कारनिःगय्हवारितगतो । तश्च समाधि समापजन्तो ततो वा बुदहन्तो 
सतिवेयुह्लप्पत्तत्ता सतो व समापञ्जति सतो व बुदुहति । यथापरिच्छिन्न- 
कालवसेन वा सतो समापजति सतो वुद्रहति। तस्मा यदैत्थ “अयं 
समाधि पचप्पन्नसुखो चेव आयतिश्च सुखविपाको" ति एवं पचवेक्छमानस्स 
पचत्तं येव अपरप्पतचयं जाणं उप्पज्जति- तं एकमद्धं । एसनयो सेषेसु पि । 
एवमिमेहि पञ्चहि पच्चवेक्छणञाणेहि अयं समाधि पश्चजाणिको सम्भासमाधि 
नाम वुत्तो ति। 
पञ्चकनिदेसवण्णना 


छुक्कनिदेसवण्णना 


३२. छन्बिधेन जाणवत्थुनिदेसे इद्धिविधे जणं ति “एको पि हृत्वा 


बहुधा होती" [ दी° १,१८४ ] ति आदिनयप्पवत्ते इद्धिविधे जाणं । 
इमिना अवितक्षाविचारा उपेक्खासहगता रूपावचरा बहुधाभावादिसाधिका 
एकचित्तक्छणिका अप्पनापञ्जा व॒ कथिता। सोतधातुविषुद्धिया जाणं 
ति दूरसन्तिकादिभेदसदारम्मणाय दिभ्बसोतधघातुया जाणं। इमिनापि 
अवितक्षाविचारा उपेक्लासहगता रूपावचरा पकतिसोतविसयातीतसदारम्मणा 
एकचित्तक्णिकरा अप्पनापञ्जा व कथिता । परचित्ते जाणं ति पस्सत्तानं 
चित्तपरिच्छेदे जणं । इमिना पि यथावृक्तप्पकारा परेसं सरागादिचित्तारम्मणा 
एकचित्तक्वणिका अप्पनापञ्जा व कथिता। पुब्बेनिवसानुस्सतिजाणं*ति 
पुञ्बेनिवासानुस्सतिसम्पयुत्तं जाणं । इमिना पि यथावृत्तप्पकारा पुज्ये- 
निवुत्थक्न्धानुस्सरणसतिसम्पयुत्ता एकचित्तक्वणिका अप्पन।पञ्मा व 
कथिता । सत्तानं चुतूपपाते बाणं ति सत्तानं चुतियश्च उपपाते च जाणं । 
इभिना पि यथावृत्तप्पकारा चवनकउप्पजनकानं " सत्तानं वण्णधातुआरम्मणा 
एकचित्तक्वणिका अप्पनापञ्जा व॒ कथिता । आसवानं खये जाणं ति 
सचपरिच्छेदजानननाणं-इदं लोकुत्त रमेव । सेसानि लोकियानी ति । 
खकनिहेसवण्णना 
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सत्तकनिरेसादिवण्णना 


३३. सत्तविधेन जाणवत्थुनिरेसे जात्िपचया जरामरणं ति आदिना 
नयेन पवत्तिनि्वत्तिवसेन एकादससु पटिश्चसमुप्पादङ्खेसु एकेकस्मि कालत्तय- 
भेदतो पचवेक्डणजाणं वत्वा पुन “यम्पिस्स तं धम्मद्ुतिनारणं" ति एवं 
तदेव जाणं सद्केपतो खयधम्मतादीदटि पकाररोहि वृत्तं । 


ल्ग 


तत्य जातिपश्चया जरामरणं, असति जातिया नत्थि जरामरणं ति 
नाणदरयं पचुपपननद्धानवसेन' वुत्तं । अतीतस्पि अद्धानं' अनागतम्पि अद्धानं 
ति एवं अतीते जाणद्रयं, अनागते जाणदयं ति छ । तानि धम्मद्वितिनाणेन 
सद्धि सत्त । तत्य धम्मद्ितित्राणं ति पचयाकारजाणं । पच्याकारो हि 
धम्मानं पवत्तिद्ितिकारणत्ता धम्मद्भिती ति बुति ; तत्थ जाणं धम्मह्िति- 
9 जाणं । एतस्सेव छब्विधस्स जाणस्तेतं अधिवचनं । एवं एकेकस्मि अद्ध 
इमानि सत्त सत्त कत्वा एकादसयु अङ्खेषु सत्तसत्तति होन्ति । तत्थ 
खयधम्मं ति खयगमनसमावं । वथधम्मं ति वयगमनसमावं । विरागधम्मं 
ति विरऽ्जनसभावं। निरोधधम्मं ति निरुज्नसभावं । इमिना कि कथितं ? 
अपरविपस्सनाय पुरिमविपस्सनासम्मसनं कथितं । तेन कि कथितं होति? 
15 सत्तक्वत्तं विपस्सनापटिविपस्सना कथिता । पठमञाणेन हि सब्बसद्भारे 
अनिच्वा दुक्ला अनत्ता ति दिस्वा तं जारण दुतियेन ददं वटति, दुतियं 
ततियेन, ततियं चतुत्थेन, चतुथं पञ्चमेन, पञ्चमं चुन, । छदं सत्तमेन । 
एवं सत्त विपस्सनापटि विपस्सना कथिता होन्ती ति । 
सत्तकनिदेसवण्णना 


३४. अटुविधेन जाणवत्थुनिटेसे सोतापत्तिमग्गे पञ्ञा ति सोतापत्ति- 
मगगम्हि पञ्ञा। इमिना सम्पयुत्तपज्जा व॒ कथिता। सेसपदेसु पि 
एसेव नयो ति । 


2 


<> 


अद्रुकनिदेस्वण्णना । 








१. पच्रप्पन्नद्ध०-रो° । २ होतीति-स्या० । 
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३५. नवविधेन आणवत्युनिदेसे अलुपुब्बविहारसमःपत्तीमृ ति अनुपुन्ब- 
विहारसह्भूातासु समापत्तीसु । तासं अनुपुन्बेन अनुपटिपाटिया विहारि- 
तन्बदट्रन' अनुपुब्बविहारता, समापञ्जितव्बटरून समापत्तिता ददुवा । तत्थ 
पठमञ्न्रानसमापत्तिया पञ्ञा ति आदथो अदु सम्पयुत्तपञ्जा वेदितन्बा । 
नवमा पचवेक्वणपजञ्जा । सा हि निरोधसमापत्ति सन्ततो पणीततो 
पच्चवेक्खमानस्स पवत्ति । तेन वृत्तं--“सञ्ञावेदयितनिरोधसमापत्तिया 
तुद्धितस्स पचवेक्वणजाणं' ति । 


नवकनिदेसवण्णना 


दसकनिदेसवण्णना 
पटरमबलनिदेसो 


३६. दसविषेन नाणवत्थुनिदेते अङ्कानं ति हैतुपटिक्तेपो । अनवक्ासो 
ति पचथपटिक्ेपो । उभयेना पि कारणमेव पटिक्खिपति । कारणञ्ह 
तदायत्तवृत्तिताय अत्तनो फलस्स ठानं ति च अवकासो ति च वुच्चति । यं ति 
येन कारणेन । दिद्िसम्पन्नो ति मग्गदिद्िया सम्पन्नो सोतापन्नो अरिथ- 
सावको । किचि" सह्वारं ति चतुमूमिकेसु* सद्खतसद्खारेसु किञ्चि एकं 
सङ्घारम्पि। निचत्तो उपगच्छेय्या ति निचो ति गण्हेथ्य । नेतं ठानं 
विज्जती ति एतं कारणं नत्थि, न उपलब्भति। यं पुथुज्जनो ति येन 
कारणेन पुथुज्जनो । ठढानमेतं विञ्जती ति एतं कारणं अप्थि ; सस्सत- 
दिद्िया हि सो तेभूमकेसु सद्कारेसु किञ्चि सहारं निचतो गण्टैथ्या ति 
जत्थो । चतुभूमकसद्कारो पन तेजुस्सदत्ता दिवसं सन्तत्तो अोगुलो विय 
मक्छिकानं दिह्िया वा अजञ्जेसं वा अकुसलानं आरम्मणं न होति । इमिना 
नयेन किचि सह्वारं सुखतो ति आदीसु पि अत्थो वेदितन्बो । सुखतो 
उपगच्छेय्या ति “एकन्तसुखौ अत्ता होति अरोगो परम्मरणा” ति एवं 
अत्तदिद्विकसेन सुखतो गाहं सन्ययेतं वुत्तं । दिद्विविप्पयुत्तचितेन पन 
असियावको परिखरहाभिभूतो परि खहेवरूपसमत्थं, मत्तहत्योहि * परितासितो" 
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विय, सुचिकामो पोक्लरत्राह्मणो' गूथं विय, किचि स्कार सुखतो उपगच्छति । 
अत्तवादे कसिणादिपण्णत्तिसङद्धहत्थं सद्भारं ति अवत्वा किञ्चि धम्मं ति वृत्तं 1 
इघा पि अरियसावकस्स चतुभूमकवसेन परिच्छेदो वेदितन्बो, पुथुञ्जनस्स 
तेभूमकवसेन ; सन्बवारेसु वा अरियसावकस्ता पि तेभूमकवसेनेव परिच्छेदो 
वटूति। यं यं हि पुथुज्जनो गण्हाति, ततो ततो अरियसावको गाह 
विनिवेठेति । पुथुज्जनो हि यं यं निरं सुखं अत्ताति गण्ाति, तंतं 
अरियसावको अनिच दुक्खं अनत्ता ति गण्टृन्तो गाह विनिवेठेति । 


मातरं ति आदीसु जनिका व माता, जनकोः पिताः। मनुस्समूतो 
व॒ खीणासवो अरहा ति अधिप्पेतो। कि पन अरियसावको अञ्ञं 
जीविता वोरोपेय्या ति ? एतम्पि अदानं । सचे पि भवन्तरगतं 
अरियसावकं अत्तनो अरिथसावकभावं अजानन्तम्पि कोचि एवं बदेथ्य-- हमं 
कुन्थक्िपिल्िकं जीविता वोरोपेत्वा सकलचक्षवाटगन्भे चक्षवत्ति रजं 
पटिपन्नाही' ति, नेव सो तं जीविता वोरोपेथ्य। अथवा पिनं एवं 
वदेथ्युं--'सचे दमं त घातेस्ससि, सीसं ते" छिन्दिस्सामा' ति, सीसमेवस्स 
छिन्दे्युं, नेव सो तं घातेथ्य । पुथुन्नभावस्स पन महासावज्ज भावदस्सनल्थं 
अरियसावकस्स च वलदीपनत्थमेतं* वृत्तं । अयज्हेत्थ अधिप्पायो-- 
सावनो पुथुज्जनभावो, यत्र॒ हि नाम पुथुननो मातुघातादीनि पि 
आनन्तरियानिः करिस्सति । महाबलो व अरियसावको ; सो एतानि 
कम्मानि न करोती ति । 


पटुटरैन चित्तना ति दोससम्पयुत्तेन वधकचित्तेन । कोहितं 
उष्पादेय्या ति जीवमानकसरीरे खुहुकमव्खिकाय पिवनमत्तम्पि रोहितं 
उप्पदेथ्य । सङ्क भिन्देय्या ति समानसंवासकं समानसीमायं* टितं पञ्चहि 
कारणेहि सङ्घं मिन्देथ्य, वुत्तञ्ेतं--“पञचहि, उपाक्लि, आकारेहि सद्खो 
मिजति-कम्भन, उदेसेन, वोहरन्तो+, अनुस््ावनेन, सलाकग्याहैना 


 चुव० ३०५ | ति । 


चोक्व०-म०, भो्खि--रो० । २-२. यनि यं-सी०, स्या ¶०। ३-३. मण 
पोल्यके नस्थि । ४-४, सीसन्ते-स्या० । ५ फनदोपनत्थमेतं-सु ° । ६. श्रनन्तरियानि-स्या० । 
७. °सौमाय-स्या० । ८. वोह्रन्तेन-यु° । 


विभङ्गो ] दसकनिरेसवण्णना । ४२६ 


तत्थ 'कम्मेना' ति अपलोकनादीसु चतूु कम्मेसु अज्जतरेन कम्मेन । 
“उद्सेना' ति पञ्चसु पातिमोक्वुहेसेसु अञ्जतरेन उदेसेन । "वोहरन्तो' 
ति कथयन्तो, ताहि ताहि उप्पत्तीहि ` 'अधम्मं घम्मो' ति आदीनि अद्रारस 
मेदकरवत्थूनि दीपेन्तो । अनुस्सावमेनाः ति ननु तुम्हे जानाथ म्ह उचा 
कुला पन्वजितभावं बहूस्सुतभावश्च ! मादिसो नाम" उद्धम्मं उन्बिनयं 
सत्थुसासनं गाहेथ्या ति चित्तम्पि उप्पादेतुं तुम्हाकं न युत्तं। कि मण्टुं 
अवीचि नीटुप्पलवनं विय सीतलो ? किमहं अपायतो न भायामी'? ति 
आदिना नयेन कण्णमूले वचीभेदं कत्वा अनुस्सावनेन । सलाकम्गाहेना' 
ति एवं अनुस्सावेत्वा तेसं चित्तं उपत्थम्भेत्वा अनिवत्तनधम्मे कत्वा “गण्ट्थ 
इमं सलाक'' ति सराकग्गाहेन । एत्थ च कम्ममेव उदेसो वा पमाणं 
वोहारानुस्सावनसलाकम्गाहा पन पुव्वभागा । अद्ुारसवत्थुदीपनवसेन हि 
वोह्रन्तेन तत्थ रुचिजननत्थं अनुस्सावेत्वा सलाकाय गाहिताय पि अभिन्नो 
व होति सद्धो। यदा पन एवं चत्ताय वा अतिरेका वा सलाकं गाहेत्वा 
आवेणिकं कम्मं वा उहेसं वा करोन्ति, तदा सङ्खो भिन्नो नाम होति। 


एवं दिद्टिसम्पन्नो पुग्गलो सद्व भिन्देथ्या ति नेतं ठानं विजति । 
एत्तावता मातुघातादीनि पञ्च॒ आनन्तरियकम्मानि' दस्सितानि होन्ति 
यानि पुथुन्ननो कोति, न अरिथसावेको । तेसं आविभावत्थं-- 
कम्मतो द्वारतो चेव, कप्पद्वुतियतो तथा । 
पाकसाधारणादीहि, विञ्जातथ्बो विनिच्छ्यो ॥ 


तत्थ 'कम्मतो' ताव-एत्थ हि मनुस्सभूतस्सेव मनुस्समभूतं मातरं वा 
पितरं वा अपरिवत्तलि द्धं जीविता वोरोपेन्तस्स कम्मं आनन्तरियं होति । तस्स 
विपाकं पटिवबाहिस्सामी' ति सकलचक्वाठं महाचेतियप्पमाणेहि कथ्चनथूपेहि 
पूरेत्वा पि, सकलचक्षवारं पूरेत्वा निसिन्नभिक्लुसङद्खस्स महादानं दत्वा पि, 
ुद्धस्स भगवतो सङ्खादिकण्णं अमुश्चित्वा व विचरित्वा पि, कायस्स मेदा 
निरयमेव उप्पज्जति । यो पन सयं मनुस्सभूतो तिरच्छानभूतं मातरं वा 
पितरं वा, सयं वा तिरच्छानभूतो मनुस्सभूतं, तिरच्छनभूतो येव वा 

१. उपपत्तीहि-स्या०, सु०। २. सु० पोत्थके नत्थि। ३. सु° पोत्थके नत्थि। 
४. अनन्तरिय०~स्या० । 
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तिरच्छनभूतं जीविता वोरोपेति, तस्स कम्मं आनन्तरियं न होति, कम्मं 
पन' भारियं होति, आनन्तरियं आहचेव तिद्रुति । मनुस्सजातिकानस्पन 
वसेन अयं पञ्टो कथितो । 

एत्थ एख्कचतुक्षं, सद्धामचतुक्कं, चोरचतुक्षश्च॒कथेतव्बं । एकं 
मारेमी ' ति अभिसन्धिना पि हि एच्कद्वाने ठितं मनुस्सो मनुस्सभूतं मातरं 
पितरं वा मारेन्तो आनन्तरियं फुसति । एशकाभिसन्धिना पन मातापिति- 
अभिसन्धिना वा एककं मारेन्तो आनन्तरियं न पफुसति । मातापित्तिअभि- 
सन्धिना मातापितरो मारेन्तो फुसतेव । एसेव* नयो इतरस्मिम्पि चतुक्षढये । 


यथा च मातापितूसु, एवं अरहन्ते पि एतानि चतुक्षानि वेदितब्बानि । 
मनुस्सअरहन्तमेव च मारेत्वा आनन्तरिथं फुसति, न यक्खभूतं ; कम्मं 
पन भारियं आनन्तरियसदिसमेव । मनुस्सअरहन्तस्स च॒ पुथुज्नकाले 
येव सत्थप्पहारे वा विसे वा दिते पि यदि सो अर्तं पत्वा तेनैव मरति, 
अरहन्तघातो होति येव । यम्पन पुथुज्जनकाठे दिन्नं ˆ दानं * अरहत्तं पत्वा 
परिमुञ्चति, पुभुज्जनस्सेव तं दिन्नं होति। सेसअरियपुगले मारेन्तस्स 
आनन्तरियं नत्थि, कम्मम्पन भारियं आनन्तरियसदिसमेव । 


लोदितुप्पादे तथागतस्स अभेजकायताय परूपक्षमेन चम्मच्छेदं कत्वा 
लोहितपग्घरणं नाम नत्थि। सरीरस्स पन अन्तो येव एकस्मि ठने 
लोहितं समोसरति । देवदत्तेन पविद्धसिखातो भिलित्वा गता सक्खलिकाः 
पि तथागतस्स पादन्तं पहरि । फरसुना पहटो विय पादो अन्तोखोदहितो 
येव अहोसि । तथां करोन्तस्त आनन्तरिथं होति । जीवको पन तथा- 
गतस्स रचिया सत्थकेन चम्मं छिन्दित्वा तम्हा ठाना दुदुलोहितं नीहरित्वा 
फासुकमकासि । तथा करोन्तसस पुञ्जकम्ममेव होति । 


अथ ये च परिनिन्तुते तथागते चेतियं भिन्दन्ति, बोधि छिन्दन्ति, 
धातुम्हि उपक्षमन्ति, तेसं कि होती ति ? भारियं कम्मं होति आनन्तरिय- 
 सदिसं । सधातुकं पन धूपं वा पटिमं वा बाधयमानं बोधिसाखश्च छिन्दितु 
१ मुर पोत्यके नस्य । २ मारसरामि-स्या० । ३. एस-म्‌०, रो० । ४-४ दि्नदान॑- 
स्या०। ५. पटिविद्ध°-स्या०, म । ६. सकलिका-म०, रो० । ७, चछिन्दित्वा हरितु-रो° । 


विभङ्धो ] दसकनिरहेसवण्णना ४३१ 


वटति । सचे पि तत्थ निलीना सकुणा चेतिये वचं पातेन्ति, छिन्दतु 
वटति येव । परिभोगचेतियतो हि सरीरचेतियं महन्ततरं । चेतिवत्थु 
भिन्दित्वा गच्छन्तं बोधिमूलं पि छिन्दित्वा हरितं वटुति। या पन 
बोधिसाखा' बोधिघरं बाधति, तं गेहरक्खणत्थं छिन्दितुं न कन्मति । 
बोधिअत्थञ्हि गेहं, न गेहत्थाय बोधि । असनधरे पि एसेव नयो । 
यस्मि पन आसनधरे धातु निहिता होति, तस्स रक्खणल्थाय बोधिसाखं 
चछिन्दितुं वटति । बोधिजग्गनत्थं ओजोहरणसाखं वा पूतिद्रानं वा छिन्दतु 
वटति येव ; सरीरपटिजग्गने विय पुञ्जम्पि होति । 


सद्धभेदे सीमद्रुकसद्धं असन्निपतिते विसु विसु परिसं गहेत्वा कत- 
वोहारानुस्सावनसखाकग्गाहुस्स कम्मं वा करोन्तस्स उदहेसं वा उददिसन्तस्स 
भेदो च होति आनन्तरियकम्मश्च । समग्यसज्ञाय पन वटति । 
समग्गसजञ्जाय हि करोन्तस्स नेव भेदो व होति न आनन्तरियकम्मं । 
तथा नवतो ऊनपरिसाय । सबव्वन्तिमेन पन परिच्छेदेन नवन्नं जनानं 
यो सङ्घं भिन्दति, तस्स आनन्तस्यिकम्मं होति । अनुवत्तकानं अधम्म- 
वादीनं महासावलं कम्मं ; धम्मवादिनो अनवा । तत्थ नवन्नमेव 
सद्भुभेदे इदं सुत्तं--““एकतो, उपालि, चत्तारो होन्ति, एकतो चत्तारो, 
नवमो अनुस्सावेति सलाकं गाहेति-अयं धम्मो, अथं विनयो, इदं सत्युसासनं, 
इदं गण्ट्थ, इदं रोचेथा' ति। एवं खो, उपाक, सङ्खराजि" चेव होति 
सद्धभेदो च । नवन्नं वा, उपालि, अतिरेकनवन्नं वा सङ्ुराजि चेव होति 
सद्धमेदो चा'' [ज्ुव° ३०५] ति । 
एतेसु च पन पञ्चसु सद्धुभेदो व वचीकम्मं, सेसानि कायकम्मानी ति । 
: एवं कम्मतो पि विञ्जातम्बो विनिच्छ्यो । 
द्भारतोः ति स्वानेव चेतानि कायद्रारतो पि वचीदारतो पि समुद 
¦ हन्ति। पुरिमानि पनेत्थ चत्तारि आणत्तिकविञ्जामयपयोगवसेन वची- 
: द्वारतो समुदुहित्वा पि कायदारमेव पूरेन्ति। सङ्खमेदो हत्यमुदाय भेदं 





। ` १. कोषय बोधिया साखा-रो० । २. म~ पोल्थके नस्थि । ३, वदटूतो ति-म०। ४. मर 
. पौत्थके नत्थि । ५. सद्भुराजी- सी ° । 
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करोन्तस्स कायद्वारतो समुदुहित्वा पि वचीद्वारमेव प्रेती ति! एवेत्य 
द्वारतो पि विञ्जातब्बो विनिच्छयो । 


(कप्पद्टितियतो, ति सङ्खभेदो येव चेत्य कप्यद्वितियो । सण्ठन्ते हि 
कप्पे कप्पवेमज्स्े वा सङ्खभेदं क्वा कप्पविनासे येव मुचति। सचे पि हि 
स्पे व' कप्पो विनस्तिस्पती' ति अन सद्खुमेदं करोति, स्वे येव मुचति, 
एकदिवसमेव निरये पचति । एवं करणं पन नत्थि । सेसानि चत्तारि 
कम्मानि आनन्तरिथानेव होन्ति, न क्प तिथानी ति। एवभेत्थ 
कप्पद् तियतो पि विञ्जातम्बो विनिच्छयो । 

“पाकतो, ति येन च पश्वपेतानि कम्मानि कतानि होन्ति, तस्स 
स द्खभेदो येव पटिसन्धिवसेन विपचति । सेसानि “होसि कम्मं नाहोसि 
कम्मविपाको'” ति एवमादीसु सद्धं गच्छन्ति । सङ्खमेदाभावे छोहितुप्पादो, 
तदभावे अरहन्तघातो,* तदभवि सचे पि पिता सीलवा होति, माता दृस्सीला 
नो वा तथ सोरुवतो, पितुघातो पटिसन्धिवसेन विप्रति । सचे माता 
मातुघातो । द्वीसु पि सीलेन वा दुस्सीलेन वा समानेमु मातुघातो व 
पटिसन्यिवसेन विपत्ति ; माता हि दुक्षरकारिणी बहुपकरारा च पत्तानं ति । 
एवमेत्थ पाकतो पि विञ्जातब्बो विनिच्छयो । 


(साधारणादीही' ति पुरिमानि चत्तारि सव्वेसम्ि गहद्ुपम्बजितानं 
साधारणानि । सङ्खभेदो पन “न खो, उपालि, भिक्लुनी सद्धं भिन्दति, 
न सिक्खमाना, न सामणेये, न सामणेरी, न उपासको, न उपासिका स्ख 
भिन्दति । भिक्ु खो, उपालि, पकतत्तो समानसंवासको समानसीमायं 
ठित सङ्खं भिन्दती"” [ चुव० ३०५ ] ति क्चनतो वुत्तप्पकारस्स भिक्खुनो 


व होति, न अञ्जस्स; तस्मा असाधारणो । आदिसदहेन सब्वेपेते दुक्ल- 


9 
॥*।। 


वेदनासहगता दोत्रमोहसम्पयुत्ता चाति एवमेत्य साध(रणादीहि पि 
विजञ्जातन्बो विनिच्छयो । 

अज्ञ सत्थारं ति अयं मे सत्था सत्युकिचं कतुं समत्थो' ति भवन्ते 
पि अज्जं तित्थकरं अयं मे सत्याः ति एवं गण्टेथ्य- नेतं ठानं वि्ती ति 





१. म० पोत्थके नत्थि। २, संख्ये -स्या०, सु०, रो । ३. अरहन्तवातको-म° । 
४. सु» पोत्थके नत्थि । 
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अत्थो । अद्रुमं भवं निञ्त्ेयया ति सब्बमन्दपञ्जो पि सत्तमं भवं 
अतिक्षमित्वा अद्रुमं भवं निब्वत्तेभ्य--नेतं ठानं विजति । उत्तमकोटिया 
हि सत्तमं भवं सन्धायेवेस “नियतो सम्बोधिपरायणो" ति वृत्तो] कि 
पन तं नियामेति ? कि पुब्बहेतु नियामेति उदाहु पटिलद्भमग्गो उदाहू 
उपरि तयो मग्गाति ? सम्मासम्तुद्धेन गहितं नाममत्तमेतं। पुग्गलो 
पन नियतो नाम नत्थि । “पुत्बहेतु नियामेती” ति वृत्ते हि उपरि त्िण्णं 
मग्गानं उपनिस्यो वृत्तो होति, पठममगगस्स उपनिस्सयाभावो आपजति । 
इचस्स अहेतु अप्पच्या निव्वत्ति पापुणाति । “पटिलद्धमग्गो नियामेती" 
ति वृक्ते उपरि तयो मग्गा अकिचका होन्ति, पठममग्गो व सकिचको, पठम- 
मगेनेव किठेसे खेपेत्वा परिनिन्बाधितव्वं होति! “उपरि तयो मग्गा 
नियामेन्ती” ति वृत्ते पठममग्गो अकिचको होति, उपरि तथो म्मा व 
सकिचका, पठममग्गं अनिब्त्तेत्वा उपरि तयो मर्गा निन्वत्तेतव्बा होन्ति, 
पठममग्गेनेव च अनुप्पनित्वा व॒क्िटेसा खेपेतव्वा होन्ति) तस्मान 
अञ्ञौ कोचि नियामेति, उपरि तिण्णं मग्गानं विपस्सना व नियामेति । 
सचे हि तेसं विपस्सना तिक्ा सूरा हुत्वा वहति, एकं येव भवं निव्वत्तेत्वा 
अरदतं पत्वा परिनिन्वाति । ततो म्न्दतरपञ्ञो दृत्तिये वा ततिये वा 
चतूत्थे वा पञ्चमे वा छुं वा मवे अरहत्तं पत्वा परिनिव्बाति । सन्बमन्द- 
पञ्जो सत्तमं भवं निन्वत्तेत्वाः अरहृतं पापुणाति, अद्म भवे पटिसन्धि न 
होति । इति सम्मासम्बुदधेन गहितं नाममतमेतं । सत्था हि बुदतुलाय 
तुखयित्वा सब्बञ्युतमाणेन परिच्छिन्दित्वा अयं पुग्गो सब्बमहापञ्ञो 
तिक्लविपस्सको एकमेव भवं निव्वतेत्वा अरहत्तं गण्डिस्सती' ति "दकक्रीजीः 
ति नामं अकासि; अयं पुग्गलो दुतिय, ततियं, चतुत्थं, पञ्चमं, छुं भवं 
निब्वत्तत्वा अर्ह्तं गण्िस्सती' ति "कोलंकोरो, ति नामं अकासि; 'अयं 
पुग्गखो सत्तमं भवे निव्वतेत्वा अरदहत्तं गण्हिस्सती" ति “सत्तक्वत्तपरमो 
ति नामं अकासि। 


कोचि पन पुग्गरो सत्तन्नं भवानं नियतो नाम नत्थि ! अरियस्तावको 
पन येन केनचि आकारेन मन्दपञ्ञो समानो अद्रुमं भवं अप्पत्वा अन्तरा व 





१. म० पोल्थकरे नल्थि । ` २, निब्बत्तित्वा-रो० । ३. तुबेत्वा-रे° 1 
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परिनिव्बाति। सक्षसदिसो पि वद्ाभिरतो सत्तमं येव भवं गच्छति । 
सत्तमे भवे सब्वकारेन पमादविहारिनो पि विपस्सनाजाणं परिपाकं गच्छति । 
अप्पमत्तके पि आरम्मणे निब्बिन्दित्वा निब्बुतिं पापुणाति । सचे पि हिस्स 
सत्तमे भवे निह वा ओकमन्तस्स, परम्मुखं वा गच्छन्तस्स, पच्छतो ठत्वा 
तिखिणेन असिना कोचिदेव सीसं पातेथ्य, उदके वा ओसादेत्वाः मारेथ्य, 
असनि वा पनस्स सीसे पतेथ्य, एवरूपे पि काटे सप्पटिसन्धिका कालकिरिया ` 
नाम न होति, अरहत्तं पत्वा व परिनिन्बाति । तेन तृत्तं--“अद्रुमं भवं 
निव्वत्तेथ्य-नेतं ठानं विज्जती"" ति । 

एकिस्वा ठोकषातुया ति दससहस्सिलोकधातुया । तीणि हि 
खेत्तानि--जातिक्वेत्तं, आणाखेत्तं, विसयक्वेत्तं ति । तत्थ 'जातिक्खेततं" 
नाम दससहस्सिलोकधातु । सा हि तथागतस्स मातुकुच्छिभोक्मनकले, 
निक्लमनकाले, सम्बोधिकाले, धम्मचक्कपवत्तने, आयुसद्भु रवोस्सनने , 
परिनिन्बाने च कम्पति । कोटिसतसहस्सचक्षवारं पन 'आगणाखेत्तं नाम । 
आटानाटिय-मोरपरित्त-धजग्ग -रतनपरित्तादीनङ्हि एत्य आणा वत्तति । 
(विसयक्वेत्तस्स पन परिमाणं नत्थि । बुदधानञ्हि “थावतकं* जाणं 
तावतकंः मथ्यं यावतकं जथ्यं तावतकं जाणं, जाणपरियन्तिकं नेथ, 
जेध्यपरियन्तिकं जरणं" [पटि० ४५६] ति वचनतो अविस्यो नाम नत्थि । 

दरमेतु पन तीसु खेतेसु, ठपेत्वा इमं चक्षवां, अज्जस्मि चक्षवारे 
लुद्धा उप्पञ्जन्ती ति सृत्तं नत्थि, न॒ उप्पजन्ती' ति पन अत्थि । तीणि 
पिटकानि--विनपपिटकं, सुत्तन्तपिटकं, अभिधम्मपिटकं ति। तिस्सो 
सद्धीतियो--महाकस्सपत्थेरस्स सद्धीति, यसत्थेरस्स सद्धीति, मोग्गलिपृत्त- 
तिस्सत्थेरस्स सङ्गती ति। इमा तिस्सो सङ्गीतियो आरूब्दै'" तेपिटके 
बुदधवचने दमं चक्वा मुखित्वा अजञ्जत्थ बुद्धा उप्पजन्ती ति सुत्तं नत्थि, 
न उप्पजन्ती ति पन अस्थि । 


अपुच्चं अचरिमं ति अपरे पच्छा ; एकतो न॒ उप्प्नन्ति, पुरे वा 
पच्छा वा उप्पजन्ती ति वृत्तं होति । तत्थ बोधिप्द्कं “बोधि अषप्पत्वा न 





१. श्रोतारेव्वा-रोऽ । २. कालक्रिरिया-म० । ३ श्रायुसद्भारोस्सजनेम० । 
४. धजग्गपरित्त-स्या० । ५. यावत्तं - स्या० । ६ तावत्तकं-स्या० । ७ नेय्यं स्या०, सु°, 
रो०। ८. थपेत्वा-सु० । €, नुप्मजन्ती म०, रो° 1 १०. श्रारुक्े- स्या०, म०। 


विभङ्गो ] दसकनिरेसवण्णना ४३५ 


उद्ुहिस्सामी” ति निसिन्नकालतो पदाय याव मातुकुच्छिस्मि पटिसन्धिगगहणं 
ताव पुब्ब" तिन वेदितन्बं। बोधिसत्तस्स हि पटिसन्धिगगहणे दससहस्स- 
चक्षवारकम्पनेनेव जातिक्वेत्तपरिगगहयै कतो, अञ्जस्स ॒बुद्धस्स उप्पत्ति 
निवारिता होति! परिनिन्बानतो पदाय च याव सासपमत्ता पि धातु 
तिद्रुति ताव पच्छा ति न वेदितव्बं । धातूयु हि ठितासु बुद्धाल्ति व 
होन्ति। तस्मा एत्थन्तरे अञ्जस्स बुद्धस्स उप्पत्ति निवारिता व होति, 
धातुपरिनिब्बाने पन जाते अञ्जस्स बुद्धस्स उप्पत्ति न निवारिता । 


तीणि हि अन्तरधानानि नाम-परियत्तिअन्तरधानं, पटिवेधअन्तर- 
धानं, पटिपत्तिअन्तरधानं ति। तत्य ¶परियत्ती, ति तीणि पिटकानि; 
'पटिषेधो! ति सचपटिवेधो ; 'परटिपत्ती' ति पटिपदा । तत्थ पटिवेधो च 
परिपतति च होति पि न होति पि। एकर्स्मिञ््हि काले पटिवेधकरा 
भिक्लू बहू होन्ति ; "एस भिक्लु पुथुज्नो' ति अद्धल्ि पसारेत्वा दस्सेतव्बो 
होति । इमस्म येव दीपे एकवारं किर पुशुज्जनमिक्खु नाम नाहोसि । 
पटिपत्तिपूरका पि कदाचि बहू होन्ति, कदाचि अप्पा । इति परटिवेधो च 
पटिपत्ति च होति पिन होति पि। 


सासनद्वितिया पन परियत्ति येव पमाणं । पण्डितो हि तेपिटकं 
सूत्वा दे पि प्रेति । यथा अम्हाकं बोधिसत्तो आारस्स सन्तिके पश्चािञ्जा 
सत्त च समापत्तियो निब्बत्तेत्वा नेवसञ्जानासञ्मायतनसमापत्तिया परिकम्मं 
पूच्छि, सो न जानामी' ति आह ; ततो उद्कस्स रामपुत्तस्स" सन्तिकं गन्त्वा 
अधिणतविसेसं संसन्देत्वा नेवसञ्जानासञ्जायतनस्स परिकम्मं पच्छि; सो 
आचिक्ि ; तस्स वचनसमनन्तरमेवं महासत्तो तं सम्पादेसि ; एवमेव 
पञ्जवा भिक्खु परियत्ति सुत्वा द्वे पि प्रेति} तस्मा परियत्तिया ठिताय 
सासनं हितं हीति । यदा पन सा अन्तरधायति तदा पटमं अभिधम्मपिटकं 
नस्सति । तत्थ पद्ठानं सञ्बपटमं अन्तरधायति । अनुक्षमेन पच्छा 
धम्मसद्धहो । तस्मि अन्तरहिते इतरेषु द्वीसु पिटकेसु त्तिसु पिः सासनं 
हितमेव हति । 





१. पुब्बे-म० । २, परिनिन््राणतो-सी० । ३. होन्ति न-स्या ० । ४. म ° पोत्यके नत्यि । 
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तत्थ सृत्तन्तपिटके अन्तरधायमाने पठमं अङ्खत्तरनिकायो एकादसकतो 
पदाय याव एकका अन्तरधायति । तदनन्तरं संयुत्तनिकायो चकषवेष्यालतो 
पदाय याव ओधतरणा अन्तरधायति । तदनन्तरं मज्िमनिकायो इन्द्रिय- 
भावनतो प्राय याव मूलपसियाया अन्तरधायति । तदनन्तरं दीघनिकायो 
दसुत्तरतो पदाय याव तब्रह्मजाला अन्तरधायति। एकिस्सा पि दिन्नम्पि 
गाथानं पृच्छा अद्धानं गच्छति ; सासनं धारेतुं न ॒सक्षोति सभियपुच्छा 
[ खु° १२४६ ] विय आच्वकपुच्छा- [ खु° १२९५ | विथ च। एता 
किर कस्सपनरु कालिका अन्तरा सासनं धारेतुं नासक्खिंसु । 

दोस पन पिटकेयु अन्तरहितेसु पि विनयपिटके सिति सासनं तिद्रुति । 
परिवारखन्धकेषु अन्तरहिते उभतोविभङ्खं ठित ठितमेव होति । उभतो- 
विभङ्खं अन्तरहिते मातिकाय ठ्तियपि स्तमेव होति। मातिकाय 
अन्तरहिताय पातिमोक्छपन्बजाउपसम्पदासु ठितासु सासनं तिद्रुति । लिद्धं 
अद्धानं गच्छति । सेतवत्थसमणवंसो पन कस्सपबरुद्धकालतो प्राय सासनं 
धारेतुं नासक्खि। पच्छिमकस्स पन सचपटिवेधतो पच्छिमकस्स 
सीलमेदतो च पट्वाय सासनं ओपक्रितं नाम होति । ततो पदाय अञ्जस्स 
बुद्धस्स उप्पत्ति न निवारिताः । 


तीणि परिनिन्व्रानानि नाम-किलेसपरिनिव्बानं, खन्धपरिनिव्बानं, घातु- 
परिनिब्वानं ति। तत्य (किलेसपरिनिग्धानं' बोधिपन्लद्धे अहोसि, 
-खन्धपरिनिन्बानं, इसिनारायं, 'धातुपरिनिन्वानं' अनागते भविस्सति । 
सासनस्स किर ओसक्षनकाले इमस्मिं तम्बपण्णिदीपे धातुयो सन्निपतित्वा 
महाचेतियं गमिस्सन्ति, महाचेतियतो नागदीपे राजायतनचेतियं, ततो 
महाबोधिपल्लङ्ुं गमिस्सन्ति । 'नागमवनतो पि देवलोकतो पि ब्रहमलोकतो पि 
ातुयो महाबोयिपललद्मेव गमिस्सन्ति। सासपमत्ता पि धातु न॒ अन्तरा 
नस्सिस्सति । सब्वा धातुयो महाबोधिपन्लङ्क रासिभूता सुवण्णक्छन्धो विय 


5 एकधना हृत्वा छन्वण्णरंसियो विस्सजेस्सन्ति । ता दससहस्सिरोकधातुं 


फरिस्सन्ति । ततो दससहस्सचक्षवाटे' देवता" सच्निपतित्वा “अनन सत्था 
१, म पोत्यके नत्थि। २. प्रालवक०-सी०। ब: 


वारिता-म०, रो० 1 
४. छन्कर्णरस्मियो-रो० । ५-५. दससहृस्सचक्षवाठदेवता-म ०, रो० । 


विभङ्गो ] दसकनिरेसवण्णना ४३७ 


परिनिन्बाति, अन सासनं ओसक्षति, पच्छिमदस्सनं दानि इदं अम्हाक” ति 
दसबलस्स परिनिनब्बुतद्विसतो महन्ततरं कारुञ्जं करिस्सन्ति । स्पेत्वा 
अनागामिखीणासवे अवेस्ता सकभावेन सन्धारेतुं न सक्खिस्सन्ति । धतूसु 
तेजोधातु उद्ुहित्वा याव ब्रह्मलोका उग्गच्छिस्सति। सासपमत्तायपि 


धातुया सति एकजाला व भविस्सति ; धातुषु परिथादानं गतासु पच्छि- ` 


लिस्सति । एवं महन्तं आनुभावं दस्सेत्वा धातुसु अन्तरहितासु सासनं 
अन्तरहितं नाम होति । याव एवं न अन्तरधायति ताव अचरिमं नाम 
होति । एवं अपुन्बं अचरिमं उप्पञ्जेथ्युं- नेतं ठानं विञ्जति । 

कस्मा पन अपुन्बं अचरिमं न` -उप्पजन्तो ' ति ? अनच्छरिथत्ता । 
लुद्धा हि अच्छरियमनुस्सा, यथाह--“एकपुग्गलो, भिक्लवे, रोके उपज्जभानो 
उप्पज्जति अच्छरियमनुस्सो । कतमो एकपुग्गलो ? तथागतो, भिक्खवे, 
अरहु सम्मासम्बुद्धो” [ अ० १.२२ ]ति। यदिचद्रेवां च्तारोवा 
अदु वा सोच्स वा एकतो उप्पज्ेथयु, न अच्छरिया भवेय्युं । एकस्मिञ्ह 
विहारे द्विचं चेतियानम्पि लामसक्ारो उत्मयो न होति, भिक्लू पि वहुताय 
न अच्छरियाः जता, एवं बुद्धा पि भवेथ्युं ; तस्मा नः उप्पञ्जन्तिः | 
देसनाय च विसेसामावतो । यञ्हि सतिपद्रानादिभेदं धम्मं एको देसेति, 
अञ्ञेन उप्पज्जित्वा पि सो व देसेतव्बो सिया । ततो अनच्छरियो सिया । 
एकस्मिं पन धम्मं देेन्ते देसना पि अच्छरिया होति । विवादभावतो 
च। बहुसु च बुद्धेषु उप्पन्नेु बहूनं आचरियानं अन्तेवासिका विय 
अम्हाकं बुद्धो पासादिको, अम्हाकं बुद्धो मघुरस्सयो लाभी पूञ्जवा' ति 
विवदेथ्युं ; तस्मा पि एवं न उप्पज्जन्ति । । 

अपि चेतं कारणं मिलिन्दरञ्जा पृद्रुन नागसेनत्थेरेन वित्थारितमेव । 
तुत्तञ्हि तत्थ- 

“भन्ते नागसेन, भासितम्पि" हेतं* भगवता--“अदुानमेतं, भिक्खवे, 
अनवकासो यं एकरस्सा लोकधातुया दवे अरह॒न्तो सम्मासम्मुद्धा अपुब्वं 
अचरिमं उप्पञ्जेथ्युं-- नेतं ठानं विज्जती'' [ म० ३.१२७-१२८ ; अं° 





१-१. दुप्मजन्ती-म०, रो० । २-२ अच्छसियजाता-स्या० । . ३-३. नुप्पजन्ति-रो° । 
४-४, मासितम्पेत -म० । 
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१.२८ ] ति। देसेन्ता च, भन्ते नागसेन, सब्बे पि तथागता सत्तातस 
बोधिपविखयधम्मे देसेन्ति, कथयमाना च चत्तारि असियसचानि कथेन्ति, 
सिक्ापेन्ता च तीसु सिक्खाु सिक्लपेन्ति, अनुसासमाना च अप्पमादपटि- 
पत्तियं अनुसासन्ति । यदि, भन्ते नागसेन, सब्बेसम्पि तथागतानं एकुहेसो 
एककथाः एकसिक्वाः एकानुसिद्टरि, केन कारणेन द्वे तथागता एकक्खणे 
नुप्पज्नन्ति ? एकेन पि ताव बुद्धुप्पादेन अथं लोको ओभासजातो । यदि 
दुतियो बुद्धो उप्पनेथ्य, द्वि्नं पभाय अथं लोको भिथ्योसो मत्ताय ओभास- 
जातो भवेथ्य । ओवदन्ता च द्वे तथागता सुखं ओवदेध्युं, अनुसासमाना च 
सुखं अनुसतिथ्युं । तत्थ मे कारणं दस्सेहि यथाहं निस्संस्यो भवेयं" ति । 


1 


0 ` “अये, महाराज, दससहस्सी लोकधातु एकबुद्धधारणी", एकस्सेव 
तथागतस्स गुणं धारेति । यदि दुत्तियो बुद्धो उप्पनेथ्य, नायं दससहस्सौ 
लोकधातु धारेय्य, चेथ्य॒कम्पेथ्य नमेथ्य ओनमेथ्य विनमेथ्य विकिरेथ्य 
विधमेथ्य विद्धंसे्य, न ठानमुपगच्छेथ्य । 

“यथा, महाराज, नावा एकपुरिससन्तारणी" भवेण्य, एकरस्मि पुरिसे 

5 अभिरूख्हे* सा नावा समुपादिका * भवेय्य । अथ दुततियो पुरिसो आगच्छेय्य 

तादिसो आयुना वण्णेन वयेन पमाणेन किसथूलेन" सब्बद्धपचद्धेन । सो 

तं नावं अभिरूहेय्य । अपि नु सा, महाराज, नावा द्न्नम्पि धारेथ्या 
ति? नहि, भन्ते, धारेथ्य, चदेथ्य कस्पेथ्य नमेथ्य ओनमेय्य॒विनमेथ्य 
विकिरेथ्य विधमेथ्य विद्ध॑सेथ्य, न॒ ठानमुपगच्छे्य, ओसीदेध्य उदके" ति । 

“एवमेव खो, महाराज, अयं दससहस्सी लोकधातु एकबुद्धधारणी एकस्सेव 

तथागतस्स गुणं धारेति । यदि दुतियो बुद्धो उप्पनेच्य, नायं! दससहस्सी 

लोकधातु धारेथ्य, चले्य" ` "पे०"* ` न ठानमुपगच्छेय्य 


"यथा वा पन, महाराज, पुरिसो यावदत्थं भोजनं मुञ्धेथ्य छदेन्तं 
यावकण्ठमभिपूरयित्वा ` । सो ततो पीणितो"ः परिपुण्णो निरन्तरो तन्दीगतो 
१ एकादेसना-म°। २. एका कथा-म०। ३. एका सिक्ला म०। ४, न्धरणी- 
स्या०, सु° । ५. सन्वारणी-म०, रो०। ६. अभिरूढ्हो-सु० । ७, समपादिका-रो०। 


८, कीस°-स्या० । ६. म० पत्यते नत्थि । १०, न-स्या०, सु०। ११. यावकण्ठं अभि- 
पुरयित्वा-म०, रो° । १२. पिणितो-स्या०। 


2 


€ 
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अनोनमितदण्डजातो पुनदेव तत्तकं भोजनं भञ्खेथ्य । अपिनु खोसो, 
महाराज, पुरिसो सुखितो भवेथ्या" ति ? “न हि, भन्ते, सकि भृत्तो 
व॒ मरेथ्या" ति। एवमेव खो, महाराज, अयं दस्तसहस्सी लोकधातु 
एकबुद्धधारणी' ` "प° ˆ“ न ठानमुपगच्छेथ्या" ति ¦ 


“किन खो, भन्ते नागेन, अतिधम्मभारेनः पट्वी" चलती" ति ? 
"दध, महाराज, द्वे सकटा रतनपरिपूरिता भवेय्युं यावमुखसमा । 
एकसकटतो रतनं गहेत्वा एकम्हि सक्टे आकिरेथ्युं । अपि नु तं, महाराज, 
सकटं द्विच्म्पि सकटानं रतनं धारेथ्या'" ति ? “न हि, भन्ते, नाभिःपि 
तस्त चलेग्य, अरा” पि तस्त भिज्जेथ्युं, नेमि पि तस्स ओपतेथ्यः अक्चोपि 
तस्स भिनेध्या" ति। “कन्न खो, महाराज, अतिरतनभारेन सकटं 
भिजती"' ति ? “आम भन्ते" ति। “एवमेव खो, महाराज, अतिधम्म- 
भारेन पटवो चलती ति । 


“अपि च, महाराज, इदं कारणं बुद्धबलपरिदीपनायथ ओसारितं । 
अज्ञम्पि तत्थ पतिरूपं कारणं सुणोहि येन कारणेन दवे सम्मासम्बुद्धा 
एकक्खणे नुप्पजन्ति । यदि, महाराज, दवे सम्मासम्बुद्धा एकक्णे उप्पजेथ्यु, 
परिसाय विवादो उप्पञ्जेष्य--तुम्हाकं बुद्धो, अम्हाकं बुद्धो" ति उभतो- 
, पक्वजता भवेच्युं । यथा, महाराज, द्वितं बलवामच्चानं परिसाय विवादो 
उप्पज्जे्य --तुम्हाकं अमतो, श्रम्हाकं अमच्यो ति उभतोपक्वजाता 
होन्ति; एवमेव खो, महाराज, दे सम्मासम्बुद्रा एकक्णे उप्पज्जे्युं, तेसं. 
परिसाय विवादो उप्पज्जेय्य--तुम्हाकः बुद्धो, अम्हाकं बुद्धो" ति उभतो- 
पक्खजाता भत्रेययुं । इदं ` पठमं कारणं युणोहि' येन कारणेन द्वे सम्मा- 
सम्बद्धा एकक्खणे नुप्पजन्ति । 


“अपरम्पि* उत्तर कारणं सुणोहि येन कारणेन द्वे सम्मासम्बुदढा 
एकक्खणे नुप्पज्न्ति । यदि, महाराज, द्वे सम्भासम्बुद्धा एकक्खणे उप्पजेय्यं 
“अगो बुद्धो" ति यं वचनं तं मिच्छ भवेथ्य, “जदो बुद्धो" ति शसिद्रो बुद्धो" 
# १. तावतकं -सौ०, स्या० । २, अभिधम्म ०-स्या० । ३. पथवी-म० । ४. नामी-स्या० । 
५, आरा-स्या०। ६. ग्रोपातेय्य-सौ०, स्या० । ७. उप्पजति-सी०, स्या० । ८, सी०, स्या० 
पौल्यकेयु नस्थि । ६-६. इदं ताव महाराज पटम्‌ कारणं-म० । १०. अपरम्पि महाराज-म० । 
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ति “विसि बुद्धो" ति “उत्तमौ बुद्धो” ति “पवरो बुद्धो” ति “असमो बुद्धो” 
ति “असमसमो बुद्धो ति “अपटिसमो बुद्धो ति “अप्पटिभागी बुद्धो 
ति “अप्पटिपुग्गलो बुद्धो" ति यं कचनं तं॑मिच्छा मवेथ्य। इमम्पि खो 
त्वं, महाराज, कारणं तथतो' सम्पटिच्छ येन कारणेन द्वे सम्मासम्बुद्धा 
एकक्खणे नुप्पनन्ति । 


“अपि च, महाराज, बुद्धानं भगवन्तानं* सभावपकति' एसा यं एको 
येव बुद्धो* लोके उप्पजति । कस्मा कारणा” ? महन्तत्ताः सब्बञ्लुबुद्ध- 
गुणानं । अञ्जम्पि, महाराज, यं लोके महन्तं तं एकं येव होति । 
पठ्वो, महाराज, महन्ताः, सा एका येव ; सागरो महन्तो, सो एको येव ; 
सिनेरु गिरिराजा सेदो महन्तो, सो एको येव; श्राकासो महन्तो, सो एको 
येव; सक्षो महन्तो, सो एको येव; महाब्रह्मा महन्तो, सो एको येव ; 
तथागतो अरहूं सम्मासम्बुद्धो महन्तो, सो एको येव लोकरस्मि । यत्थ ते 
उप्पजन्ति तत्थ अजञ्जेसं ` ओकासो न होति। तस्मा, महाराज, तथागतो 
अरहुं सम्मासम्बुद्धो एको येव छोके' ` उप्पजनतीः' ति । 

सुकथितो, भन्ते नागसेन, पञ्टो ओपम्पेहि कारणेही'" [ मि° 
२३१-२३४ ] ति। 


एकिस्सा रोकधातुया ति एकस्मि चक्वा । दहेद्वा इमिना व पदेन 
दस चक्षवाऽसहस्सानि गहितानि । तानि पि एकचक्षवारेनेव परिच्छिन्दितुं 
वटून्ति. । बुद्धा हि उप्पज्माना दर्माम्मि येव चक्षवारे उप्पजन्ति; 
उप्पञ्जनट्राने पन वारिते इतो अज्जेषु चक्षेवाशसु न उप्यजन्ती'* ति 
वारितमेव होति । अपुव्वं अचरिमं ति एत्थ चक्करतनपातुभावतो पव्वे 
पुव्बं, तस्तेव अन्तरधानतो पच्छा चरिमं। तत्य द्विधा चक्करतनस्त 
अन्तरघानं होति--चक्षवत्तिनो कारकरिरियाय वा पव्बजाय वा) अन्तरधायथ- 





१. भ्रत्यतो-म०। २. सी०, स्या० पोध्यकेमु नत्थि। ३ सभावपकतिका-सी०, 
स्पार, रो०। ४. सौर, स्या० पोत्फकरेसु नसियि। ५. सी०, स्या पोप्यकेनु नल्थि । 
९, कार्णमहन्तत्ता-सी°, स्या० । ७, सी०, स्या० पोत्थकरेसु नस्थि । ८. महन्ती-म- । 
£. म° पोर्थके नत्थि । १०. सी०, स्या पोत्यकेसु नत्थि । ११. अज्नस्स-म० । १२. लोकस्मि- 
म° । १३. वटुति-स्या० । १४. नुप्पजन्ती-म०, स्या । 


विभङ्गो ] दसकनिहेसवण्णना ४४१ 


मानश्च पन तं कालक्रिरिथतो वा पव्बजतो' वा सत्तमे दिवसे अन्तरधायति । 
ततो परं चक्षवत्तिनो पातुभावो अवारितो । कस्मा पन एकच्षवारे दरे 
चक्षवत्तिनो नुप्पजन्ती ति ? विवादपच्छेदतो अनच्छरियभावतो चक्षरतनस्स 
महानुभावतो च । द्रीयु हि उप्पलन्तेसु अम्हाकं राजा महन्तो, अम्हाक 
राजा महन्तो" ति विवादो उप्पजेथ्य । एकस्मि दीपे चक्षव््ती, एकस्मि 
दीपे चक्षवत्ती' ति च अनच्छरियो भवेथ्य । यो चायं चक्षरतनस्स द्वि स्स्स- 
दीपपरिवारेसु चतूसु महादीपेषु इस्सरियानुष्पदानसमत्थो महानुभावो, सो 
परिहायेथ्य । इति विवादृपच्छेदतो अनच्छरियभावतो चक्षरतनस्स महानु- 
भावतो च न एक्रचक्षवाे द्वे उप्पजन्ति । 


य॑ इ्यौ अरं अस्स सम्मासम्बुद्धो ति एत्य ॒तिद्रुतु ताव सन्बञ्जुगुणे 
निब्वतेत्वा लोकतारणसमत्थो बुद्ध मावो, पणिवानमत्तम्ि इत्थिया न सम्पति । 
“मनुस्त्तं लिद्खसम्पत्ति, हेतु सत्थारदस्सनं । 
पन्बञ्जा गुणसम्पत्ति, अधिकारो च छन्दा) 
अद्रुधम्मसमोधाना, अभिनीहारो समिज्छती' [बुद्ध० ३०६] ति ॥ 


इमानि हि पणिधानसम्पत्तिकारणानि । इति पणिवानम्पि सम्पादेतुं 
असमत्याय इत्थिया कृतो बद्धभावो ति “अद्रानमेतं, भिक्छवे, अनवकासो 
यं इत्थी अरहुं अस्स सम्मासम्बुदधो'" ति तृत्तं। सब्बाकारपसिपूरो वा 
पुञजुस्सयो सन्वाकारपरिपूरमेव अत्तभावं निव्बत्तेती ति पुरिसो व अरं 
होति सम्मासम्बुद्धो, न इत्थो । 


यं इत्यी राजा अस्स चक्तवत्ती ति आदीसु पि" यस्मा इत्थिया 
कोसोहितवलत्थगुष्हादीनं अभावेन रक्डणानि न परिपूरेन्ति", इत्थिरतन- 
भवेन सत्तरतनसमद्धिता न सम्पज्जति, सन्बमनुस्सेहि च अधिको अत्तभावो 
न होति, तस्मा “अद्ानमेतं अनवकासो यं इत्थी राजा अस्स चक्षवत्ती'" 
ति वृत्तं । यस्मा च सक्कत्तादीनि पि तीणि ठानानि उत्तमानि, इत्थिलिद्धं 
च हीनं, तस्मा तस्सा सक्घततादीनि पि पटिसिद्धानि। ननु च यथा 





१. पव्वजितो-स्था० । २. स्था०, म० पोल्थकेसु नत्थि । ३. म० पोत्थके नत्थि । 
. कोसोहितवत्ययरुय्हतादीनं-स्या०, म , रो०। ५. पूरेन्ति-रो०। ६. इत्थिरतनाभावेन- 
सी, स्या०, रो० 1 ७. इत्थोलिङद्धं-स्या०] 
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इत्थिलिङ्खं एवं पुरिसलिद्धम्पि ब्रह्मलोके नत्थि, तस्मा “यं पुरिसो ब्रह्य्तं 
कारे्य-ठानमेतं विज्जती" ति पिन वत्तव्बं सियाति? नोन वत्तव्ब॑। 
कस्मा ? इध पुरिसस्स तत्थ निब्बत्तनतो । ब्रह्यत्तं ति हि महाब्रह्यत्तं 
अधिप्पेतं । इत्थी च इध ज्ञानं भावेत्वा काठकं कत्वा ब्रहयपारिसनज्जानं 
सहव्यतं ' उप्पज्जति, न महाब्रह्मानं । पुरिसो पन तत्थ न उप्पञ्जती ति 
न वत्तव्बो । समाने पि चेत्थ उभयलिद्खाभावे पुरिससण्ठाना व ब्रह्मानो, 
न दत्थिसण्ठाना । तस्मा सुतत्तमेवेतं । 


कायदुचरितस्सा ति आदीसु यथा निम्बबीजकोसातकीबीजादीनि मधुरं 
फलं न निब्वततेन्ति, असातं अमधुरमेव निब्बतेन्त, एवं कायदृचरितादीनि 
मधुरं विपाकं न निव्वत्तेन्ति, अमधुरमेव निव्वत्तेन्ति। यथा च उच्छुबीज- 
सालिवीजादीनि मधुरं ' साधुरसमेव फं निव्बत्तेन्ति, न असातं कटुकं, एवं 
कायसुचरितादनि मधुरमेव विपाकं निव्बत्तेन्ति, न अमधुरं । वृत्तम्पि चेतं-- 


“यादिसं वपते बीजं, तादिसं हरते फलं । 


कल्याणकारी * कल्याणं, पापकारी च पापकं [सं० १२२९] ति ॥ 

तस्मा “अदानमेतं अनवकासो यं कायदुचरितस्सा'” ति आदि वृत्तं \ 
कायदु्रितसमङ्गी ति आदीसु समङ्गी ति पञ्चविधा समद्धिता-- 
आयूहुनसमङ्खिता, चेतनासमद्भिता, कम्मसमद्धिता, विपाकसमद्भधिता, 
उपद्ानसमद्गिता ति। तत्थ कुसलाकुसककम्मायृहनक्छणे 'आयुहन- 
समङ्खिता' वृचति। तथा 'चेतनायमङ्खिता' । याव पन अर्तं न 
पापूणन्ति ताव सब्बे पि सत्ता पुब्ब उपचितं विपाकारहुं कम्मं सन्धाय कम्म- 
समङ्खिनो ति वृचन्ति--एसा कमभ्मसमङ्खिता' । 'पिपाकसमद्धिताः पन 
विपाकक्छणे येव वेदितव्बा । याव पन सत्ता अरहत्तं न पापुणन्ति 
ताव तेसं ततो ततो चवित्वा निरये ताव उप्पज्जमानानं अग्गिजाललोह- 
कुम्भीआदीहि उपदुानाकारेहि निरयो, गन्भसेथ्यकत्तं आपज्जमानानं 
मातुकुच्छि, देवेसु उप्मज्जमानानं कप्पर्क्वविमानादीहि उपद्रुानाकारेहि 
देवलोको ति एवं उपपत्तिनिमित्तं उपट्राति । इति नेसं इमिना उपपत्ति- 





१. सहब्यतं-स्या०, म०। २, उपपजति -स्या०, म०। ३-३, मधुरसाधुरसमेव रो ॥ 
४, कल्याणकारि-स्या०, सी° 1 । 
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निमित्तपदानेन अपरिमुत्तत्ता 'उपट्कानसमङ्गिताः नाम । सा व चलति, 
सेसा निचला । निरये हि उपद्टिते पि देव्छोको उपट्राति ; देवलोके 
उप्ते पि निरयो उपद्राति ; मनुस्सरोके उपद्िते पि तिरच्छनयोनि 
उपद्राति ; तिरच्छनयोनिया च उपद्ताथ पि मनुस्सलोको उपट्रति येव । 

तत्रिदं ` वत्थु--सोणगिरिपादे किर पिप्फलिविंहारे' सोणत्थेरो नाम 
एको धम्मकथिको । तस्स पिता सुनखवाजिको नाम लुद्को अहोसि । 
थेरो तं पटिबाहन्तो पि संवरे ठपेतुं* असक्षोन्तो मा नस्सि वराको" ति 
मह्ककारे अकामक पन्वाजेसि । तस्स ॒गि्ानसेथ्याय निपन्चस्स निरयो 
उपद्रासि । सोणगिरिपादतो महन्ता महन्ता सुनखा" आगन्त्वा खादितुकामा 
विय सम्परिवारेषुं । सो महाभयभीतो “वारेहि, तात सोण ! वारेहि, 
तात सोणा! ति आह । “कि महाथेरा'' ति ? “न पस्स्षि, ताता?" 
ति तं पवत्ति आचिक्वि। सोणत्थेरो कथच्हि नाम मादिकस्स पिता 
निरये निब्बत्तिस्सति, पतिद्राहमस्स भविस्सामी' ति सामणेररोहि नानपपृष्फानि 
आहरापेत्वा चेतिय ङ्धणबोधियङ्खणेमु माल्रासन्थारपूजश्चः आसनपूजश्च 
कारेत्वा पितरं मश्चेन चेतिय्गणं हरिता" मश्वे निपज्जापित्वा “अयं मे, 
महाथेर, पूजा तुम्हाक अत्याय कता ; अयं मे, भगवा, दुरगतपण्णाकारो' ति 
वत्वा भगवन्तं वन्दित्वा चित्तं पसादेही" ति आह । सो महाथेरो पूजं 
दिस्वा तथाकरोन्तो चित्तं पसादेसि । तावदेवस्स देवलोको उपष्रासि, 
नन्दनवन-चित्तलतावन-मिस्सकवन-फारसकवन-विमानानि चेव देवनाटकानि 
च परिवारेत्वा ल्तिानि विय अहेषुं। सो “अपेथ, सोण! अपेथ, 
सोणा !” ति आह । “किमिदं, महाथेरा” ति ? “एता ते, तात, मातरो 
आगच्छन्ती” ति । थेरो सम्गो उपद्टितो महाथेरस्सा' ति चिन्तेसि । एवं 
उपदुानसमद्धिता चलती ति वेदितव्बा । 

एतासु समद्धितायु इध आयृहनचेतनाकम्मसमद्कि तावसेन “कायदुच- 
रितसमङ्गो" ति आदि वृत्तं । सेसं सब्बत्थ उत्तानत्थमेवा ति ¦ 

पठमबरनिदेसवण्णना 





१, म० पोत्थके नत्थि । २. ततीदं--या० । ३. भ्रचेलविहारे-म० । ¢. थपेतुं सु०, 
एवं उपरि पि। ५. सोणा-स्या>। ६. तलसन्यरणपूजं-म० ; तलसन्थारपू जं-रो° । 
७, आहरित्वा-स्था० 1 5. येरा-म० । 
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दुतियवलनिदेसो 

दुतियबलनिदेसे गत्तिपभ्पत्तिपरिग्रारहानी ति गतिसम्पत्तिया पटिवा- 
हितानि निवारितानि परटिसेधितानि। सेसपदेपुपि एसेव नयो । एत्थ 
च अतिसम्पत्ती ति सम्पन्ना गति देवलोको च मनुस्सलोको च । गतिविपत्ती 
ति विपन्ना गति चत्तारो अपाया । उपधिस्षम्पत्तौ ति अत्तमावसमिद्धि । 
5 उपधिषिपत्ती ति हीनञत्तभावता । काटसम्पत्ती ति सुराजसुमनुस्सकाल- 
सद्धातो सम्पन्नकालो। कालरविपत्ती ति दुराजदुमनुस्सकालसङ्कातो 


विपन्नकालो । पयोगसम्पती ति सम्मापयोगो । परयोगधिपत्ती ति 
मिच्छापयोगो । 


तत्थ एकचस्स बहूनि पापकम्मानि होन्ति । तानि गतिविपत्तियं 
10 ठितस्स विपच्य । सो पन एकेन कल्याणक्रम्मेन गतिसम्पत्तियं देवेसु वा 
मनुस्तेसु वा निन्बतो । तादिपे च ठाने अकर सलस्स वारो नत्थि, एकन्तं 
कुसलस्सेव वारो ति । एवभस्स तानि कम्मानि गतिसम्पत्तिपटिवाब्ानि 

न विपच्न्ती ति पजानाति । 


अपरस्सा पि बहूनि पापकम्मानि होन्ति । तानि उपधिविपत्तियं 

15 ठितस्स विपचेथ्युं । सो पन एकेन कलत्याणकम्मेन उपधिसम्पत्तियं ठितो 
सुसण्ठित द्खपचङ्खो अभिरूपो दस्सनीथो ब्रहमवच्छदिसो । सचे पि दासिया 
कुच्छिस्मिं दासजातो होति "एवरूपो अत्तभावो किलिद्ुकम्मस्स नानुच्छविकोः 
ति हत्थिमेण्डक -अस्सवबन्धक-गोपालककम्मादीनि तं न कारेन्ति; सुखुम- 
वत्थानि निवासपेत्वा भण्डागारिकद्रानादीयु ठपेन्ति। सचे इत्थी होति, 
2 हत्थिभत्तपचनादोनि न कारेन्ति; वत्थालङ्कारं दत्वा सथनपालिकं वा 
नं करोन्ति, सोमदेव विय वह्लमदराने वा स्पेन्ति। भातिकराजकके किर 
गोमंसखादके बहुजने गहेत्वा रज्जो दस्सेषूं । ते दण्डं दातुं सक्षोथा' ति 
पदा न सक्रोमा' ति वदिप । अथने राजङ्खणे सोधके अकं । तेसं 
एकरा धोता अभिरूपा दस्सनीया पासादिका । तं दिस्वा साजा अन्तेपुरं 
४ अभिनेत्वा ` वल्लभद्राने स्वेसि । सेसजातका पि तस्सा आनुभावेन सुखं 


१, वारितानि म०। २. हत्थिमेएड -म०, रो० । ३. सामदेवि-म० । ४. ऋअतिनेत्वा- 
स्या०, सु०, रो० । ५-५. तस्सानुभावेन-म०, रो० । ६ 
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जीविशु ! तादिसस्मिकिहि अततभावे पापकम्मानि पि विपाकं दातुं न 
सक्कोन्ति । एवं उपधिसम्पत्तिपटिवा्हानि न विपचन्ती ति पजानाति । 


एकचस्स ` वहूनि पापकम्मानि होन्ति । तानि कालविपत्तियं ठितस्स 
विपन्यं । सो पन एकेन कव्याणक्तम्पेन पठमकप्पिकरानं वा चक्वत्तिरञ्ञो 
वा ॒लुद्धानं वा उप्पत्तिसिमये सुराजसुमनुस्सकाठे निब्वत्तो । ताद्सि च 
काले निब्वत्तस्स* अक्रुसलस्स विपाकं दातुं ओकासो नत्थि, एकन्तं कुसरस्तेव 
ओकासो ति । एवं कालसम्पत्तिपटिवाब्हानि न विपचन्ती ति पजानाति । 

अपरस्सा पि बहूनि पापकम्भानि होन्ति। तानि पथोगविपत्तियं 
ठितस्स विपचथ्युं । सो पन एकेन कन्याणकम्मेन पयोगसम्पत्तियं ठितो 
पाणातिपातादीहिं विरतो काय-वची-मनो-सुचरितानि परेति । तादिसे 
ठाने अकरुसलस्स विपचनोकासो* नत्थि, एकन्तं कुसलस्सेव ओकसो ति । 
एवं पथोगसम्पत्तिपटिबाग्हानि न परिपचन्ती ति पजानाति । 


अपरस्सा पि वहूनि पापक्रम्मानि हौन्ति। तानि गतिसस्पत्तियं 
ठटितस्स न विपच्य । सो पनेकेन पापकम्मेन गतिविपत्तियं येव निब्बत्तो । 
तत्थस्स तानि पापकम्मानि उपगन्तवा वारेन वारेन विपाकं देन्ति--काठेन 
निरये निञ्बत्तापेन्ति, कठेन तिरच्छानयोनियं, कलेन पेत्तिविसये, कालेन 
असुरकाये, दीषेना पि अद्ूना अपायतो सीसं उक्छिपितुं न देन्ति। एवं 
गतिसम्पत्तिपटिवाहितत्ता विपाकं दातुं अपक्लोन्तानि गतिविपत्ि आगम्म 
विपचन्तो ति पजानाति । 


अपरस्सा पि बहूनि पायकम्मानि हीन्ति। तानि उपधिक्तम्पत्तियं 
ठितस्स न विपचेध्युं । सो पन एकेन पापकम्मेन उपधिविपत्तियं येव टितो 
दुज्बण्णो दुरूपो दुस्सण्ठितो बीमच्छो* पिसाचसदिसो । सो सचे दासिया 
कुच्छियं दासजतो “इमानि एतस्स ` अनुच्छविकानी'* ति सब्बानि नं 
किलिदिकम्मानि कारेन्ति अन्तमसो पप्फलुडुककृम्मं' उपादाय । सचे 
इत्थी होति ईमानि एतिस्सा अनुच्छविकानी' ति सब्ब्रानि नं हत्थिमत्त- 
पचनादीनि किष्टिकम्मानि कारेन्ति। कुलगेहै जातम्पि बलि साधयमाना 

१. एकस्स-म०, रो० । २-२, निव्वत्तश्रङरुसलस्स-सु° ; निग्वत्तेषु ग्रकसलस्स-रो० । 
३. विपचनोकसिो च -स्या० । - ¢. विभव्छो-प्या० । -५-५. एतस्सानुच्छविकानी-स्या० । 
६, शवदुककम्मं -म० ;- ० छह नककम्मे स्या ० 41 न. 
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राजपुरिसा गेहदासी' ति सञ्जं कत्वा बन्धित्वा गच्छन्ति, कोतख्वापीगामे 
महाकुटम्बिकस्स धरणी विय । एवं उपधिसम्पत्तिपटिवाहितत्ता विपाक 
दातुं असोन्तानि उपधिविर्पत्ति आगम्म विपचन्तो ति पजानाति । 


अपरस्सा पि बहूनि पापकम्मानि होन्ति। तानि कालसम्पत्तियं 
टितस्स न विपच्य । सो पन एकेन पापकम्मेन कालविपत्तिय दुराजदुम- 
नुस्सकाले कसटे निरोजे दसवस्सायुककलि निव्वत्तो, यदा पश्च गोरसा 
पच्छिनन्ति, कुद्रुसकं अगभोजनं होति । कश्चापि मनुस्सरोके निब्बत्तो, 
मिगपसुसरिक्छजीविको पन होति । एवरूपे काटे कुसलस्स विपच्नोकासो 
नत्थि, एकन्तं अकूसलस्सेव होति । एवं कालसम्पत्तिपटिवाहितत्ता विपाकं 
दातुं असक्ोन्तानि कारविपत्ति आगम्प विपच्वन्ती ति पजानाति । 


अपरस्स पि बहूनि पापकम्मानि होन्ति। तानि पयोगसम्पत्तियं 
ठ्तिस्स न विपच्य । सो पन पयोगविपत्तियं ट्त पाणातिपातादीनि 
दस अकुसलकम्मानि ` करोति । तमेनं सहोढं गहेत्वा रज्ञो दस्सेन्ति । 
राजा बहूनि कम्मकारणानि कारेत्वा घातपेति । एवं पयोगसम्पत्तिपटि- 
बाहितत्ता विपाकं दातुं असक्कोन्तानि पयोगविर्पात्ति आगम्म॒विपचन्ती ति 
पजानाति । एवं चतूहि सम्पत्तीहि पटिबाहितं पापकम्मं विपाकं अदत्वा 
चतस्सो विपत्तियो आगम्म देति । 


यथा हि कोचिदेव पुरिसो केनचिदेव कम्मेन राजानं आराधेथ्य । 
अथस्स राजा ठानन्तरं दत्वा जनपदं ददे्य । सो तं सम्मा परिभुज्खितु 
असक्कोन्तो मक्षटेन गहितमत्तपुटं ' विय भिन्देय्य ; यस्स थं यानं वा वाहनं 
वा दासंवा दाक्षि वा आरामं वा वत्थु वा सम्पन्नरूपं पस्सति, सब्बं 
बलक्षारेन गण्ेय्य । मनुस्सा "राजवल्लभो' ति किञ्चि वत्तंन सक्घुणेम्युं । 
सो अञ्जस्स वल्लमतरस्त राजमहामत्तस्स विर्ज्सेय्यः। सो तं* गहेत्वा 
सुपोधितं पोथपेत्वा भूमि पिद्टिया वंसापेन्तो निक्षङकपेता राजानं उपसङ्क- 
मित्वा 'अभुको नाम ते, देव, जनपदं भिन्दती' ति गण्ापिय्य । राजा 





१. तदा-स्या होती ति-म° । ३. दसाकुसलकम्मानि-स्या० 1 ४. सहोदर 
सु° ; सहोडटं-म ०; सहोडं-रो० । ५ ०पूट~स्या० । ६, विरज्भेयथ-म० । ७, नं-म० 1 


विभङ्गो ] दसकनिटेसवण्णना ४४७ 


बन्धनागारे बन्धापेत्वा “असुकेन नाम कस्स कि अवहटं' ? ति तगरे मेरि 
चरपेय्य' ।] मनुस्सा आगन्त्वा मथ्हं इदं गहितं, म्द इदं गदितं" ति 
विरवसहस्संः उद्रापिय्यु । राजा भिय्योसो मत्ताय कुद्धो नानप्पकारेन 
तं बन्धनागारे किलमेत्वा घातापेत्वा गच्छथ नं ससाने छडत्वा सद्लिका 
आह्रथा" ति वदेथ्थ । एवं सम्पदमिदं ददुब्बं । 


तस्स हि पुरिसस्स हि केनचिदेव कम्पेन राजानं आराधेत्वा उनन्तरं 
लद्धकालो विय पुभुज्जनस्सा पि केनचिदेव पुञ्जकम्मेन सम्भे निव्वत्तकालो । 
तस्मि जनपदं भिन्दित्वा मनुस्सानं सन्तकं गण्हुन्ते कस्सचि किञ्चि वत्तं 
अविसहनकालो विय ॒इमस्मिम्पि सग्गे निब्बत्तं अक्रुसलस्स॒विपचनोकासं 
अलभनकालो । तस्स एकदिवसं एकस्मि राजवल्लभतरे* विरज्मित्वा तेन 
कुद्धेन नं पोथपेत्वा रञ्मो आरोचेत्वा बन्धनागारे बन्धापित्तकालो विय 
इमस्स सग्गतो चवित्वा निरये निब्बत्तकालो। मनुस्सानं "मय्हं इदं गदितं, 
मथ्टं इदं गर्हितं! ति विरवकालो विय तस्मि निरये निवत्ते सब्बाकुसल- 
कम्मानं सन्निपतित्वा गहणकालो । सुसाने छडत्वा सद्भुलिकानं आहरण- 
कालो विय एकेकस्मि कम्मे खीणे इतरस्स इतरस्स* विपाकेन निरयतो 
सीसं अनुविखिपित्वा सकलकप्पं निरथम्हि पचचनकारो । कप्पद्ितिककम्मञ््हि 
कत्वा एककप्पं निरयम्हि पचनकसत्ता नेव एको, न द्वे, न सतं, न सहस्सं । 
एवं पचचनकसत्ता किर गणनपथं वीतिवत्ता । 


अत्थेक्चानि कल्याणानि कम्मस्तमादानानि गतिविपत्तिपटिषान्हानि 
न विपचन्ती ति आदीसु पि एवं योजना वेदितव्वा । इधेकचस्स बहूनि 
कल्याणकम्मानि होन्ति । तानि गतिसम्पत्तियं स्तिस्स विपचे । सो पन 
एकेन पापकम्मेन गतिविपत्तियं निरये वा असुरकाये वा निन्बत्तो । तादिसे च 
ठाने कुसं विपाक दातुं न सक्षोति, एकन्तं अक्रुसलमेव सक्कोती ति । एवमस्स 
तानि कम्मानि गतिविपत्तिपटिवान्हानि न विपच्नन्ती ति पजानाति । 

अपरस्सा पि बहूनि कल्याणकम्मानि होन्ति । तानि उपधिसम्पत्तियं 
ठितस्स॒विपचेथ्युं। सो पन एकेन पापकम्मेन उपधिविपत्तियं पतिह्टितो 


१-१. मेरिच्चरपेय्य-स्या० । २. विराव०-सो*। ३. उपटरुषिय्यु-सु° । 
४, राजव्नमे-स्या०, सु०, रो० । ५. म० पोल्यके नद्य । 
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8. 425 दुब्बण्णो होति पिसाचसदिसो । सो सचे पि राजकुले निब्बत्तौ पितुजचयेन 
कि इमस्स निस्सिरीकस्स रज्जेना' ति रजं न ठमति । सेनापतिगेहादीसु 
निव्बत्तो पि सेनापतिद्रानादीनि' न लभति । 


इमस्स पनत्थस्साविभावत्थंः दीपराजवत्थु कथेतव्वं--राजा किर पृते 
$ जाते देविया पसीदित्वा वरं अदासि । सा वरं गहैत्वा ठपेसि। कुमारो 
सत्तदुवस्सकाटेव राजङ्घणे कुश्ुटे युज्भप्पेसि । एको कुक्चुटो उप्पतित्वा 
कुमारस्स अक्खीनि भिन्दि। कुमारमाता देवी पुत्तस्स पण्णरससोर्स- 
वस्सकाके “रलं वारेस्सामी' ति राजानं उपसङ्कमित्वा आह-देव, 
तुम्देहि कुमारस्स जातके वरो दिन्नो । मया सो गत्वा ठपितो ; 
0 इदानि नं गण्डामी" ति। “साधु, देवि, गण्ठाही'' ति। “मया, देव, 
ए. 444 तुम्हाकं सन्तिका किञ्चि अलद्धं नाम नत्थि। इदानि पन मम पृत्तस्स 
रजं वारेमी""“ ति । “देवि, तव पुत्तो अङ्धविकलो । न सक्षा तस्स 
रज्जं दातुं" ति । तुम्हे मण्हं सचनकं वरं दातुं असक्लोन्ता कस्मा वरं 
अदत्था” ति ? रजा अतिविय निष्पीरियमानो “न सक्षा तुष्टं पृत्तस्स 
5 सकललङ्कुादीपे रज्जं दातुं ; नागदीपे पन छतं अस्सापेत्वा व्षतु" ति 
नागदीपं पेसेसि । सो दीपराजा नाम अहोसि। सचे चक्छुविकलो 
नाभविस्सा तियोजनसतिके' सकलतम्बपण्णिदीपे* सब्बसम्पत्तिपरिवारं रजं 
अलभिस्साः । एवं उपधिविपत्तिपटिबान्हानि न विपचम्ती ति पजानाति । 


अपरस्सा पि बहूनि कत्याणक्रम्मानि होन्ति) तानि कारसम्पत्तियं 
2 ट्तस्स विपच्य । सो पन एकेन पापरकम्मेन कालविपत्तियं दुराजदुमनु- 
स्सकाठे कसटे निरोजे अप्पायुके गतिक्रोटिके निव्बत्तो । तादित च कलि 
कल्पाणकम्मं विपाकं दातुं न सक्कोतीः तिः । एवं कारविपत्तिपटिवाब्दानि 
न विपच्न्तो ति पजानाति । 
अपरस्सा पि वहूनि कत्याणकम्मानि होन्ति । तानि पयोगसम्पत्तियं 
ठितस्स विपन्यं । अयं पन परयोगविपत्तियं ठितो पाणं हन्ति. * *पे०"“' 
ध सेनापतिहुनतेद्द्ानादीनि-ती°. स्या: । २. पनत्यस्सावोभावनत्थं -स्या० ; पनत्यस्स 
विभावनत्थं-म० । ३. धरेस्सामीति-रो०। 9. दैही-म०, रो०। ५. नामत्रिस्स-सी० 


स्या- । ६. दियङूयोजनसत्तिके-स्या० । ७. तम्बपण्णि० -स्या० । ८. अ्रलमिस्स-सी°, 
स्या० । €-६. सक्कोति-स्या० । १०. हनति-स्या०, म०, रो । 


2 
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सन्बं दुस्सीव्यं प्रेति । तथा तेन सदधि समजातिकानि पि कुलानि 
आवाह्विवाहं न करोन्ति ; "इत्थिधुत्तो सुराधृत्तो अक्खधुत्तो अयं पापपुरिसोः 
ति आरका परिवज्जेन्ति' । कल्याणकम्मानि विपचितुं न सक्षोन्ति। एवं 
पयोगविपत्तिपटिबान्हानि न विपचन्ती ति पजानाति। एवं चतस्सो 
सम्पत्तियो आगम्म विपाकदायकं कल्याणकम्मं चतूहि विपत्तीहि परिबाहितत्ता 
न विपच्चति । 


अपरस्सा पि बहूनि कल्थाणकम्मानि होन्ति । तानि गतिविपत्तियं 
ठितस्स न विपचेय्युं । सो पन एकेन कल्याणकम्मेन गतिसम्पत्तियं येव 
निन्बत्तो । तत्थस्स तानि कम्मानि उपगन्त्वा वारेन वारेन विपाकं देन्ति- 
काठेन मनुस्सलोके निब्वत्तापेन्ति, काटेन देवलोके । एवं गतिविपत्ति- 
पटिबाहितत्ता विपाकं दातुं असक्षोन्तानि गतिमम्पत्ति आगम्म विपचन्ती 
ति पजानाति । 


छ 


0 


[1 


अपरस्सा पि ब्रहूनि कल्थाणकम्मानि होन्ति । तानि उपधिविपत्तियं 
ठितस्स न विपच्य । सो पन एकेन कल्थाणक्रम्मेन उपधिसम्पत्तियं येव 
पतिद्टितो अभिरूपो दस्सनीथो* पासादिको ब्रह्मवच्छसदिसो । तस्स "5 
उपधिसम्पत्तियं ठितत्ता कल्याणकम्मानि विपाकं देन्ति । सचे राजकुले 
निव्वत्तति अज्वेमु जेटुकभातिकेषु सन्तेषु पि “एतस्स अत्तभावो समिद्धो, 
एतस्स छत्ते उस्सापिते लोकस्स फायु भविस्सती' ति तमेव रज्जे अभि- 
सि्वन्ति। उपसनगेहादीयु निब्वत्तो पितुभचयेन ओपरज्जं ', सेनापतिद्ानं, 
भण्डागारकिटुनं, सेदनं लभति । एवं उपधिविपत्तिपटिबाहितत्ता 
विपाकं दातुं असक्षोन्तानि उपधिसरम्पत्ति आगम्भ विपचन्ती ति पजानाति । 


४३ 
< 


अपरस्सा पि बहूनि कत्थाणकम्मानि होन्ति । तानि कालविपत्तियं 
ठितस्स न विपचेथ्युं । सो पन एकेन कल्याणकम्मेन कालसम्पत्तियं निज्बत्तो 
सुयाजसुमनुस्सकाठे । तादिसाय कालसमिद्धिया निन्वत्तस्स॒कल्याणकम्मं 
विपाकं देति । 25 


१. परिवजन्ति-म० । २. सु० पोत्यक्रे नत्थि। ३, स्या०, सु° पोत्थकैसु नत्थि । 
४. उपरजं -स्या० । 
७ 
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४५० सम्मोहविनोदनी [ १६-नाण 


तत्रिदं महासोणत्थेरस्स वत्थु कथेतव्बं--त्राहयणतिस्सभये किर चित्तल- 
पल्बते द्वादस भिक्खुसहस्सानि पटिवसन्ति। तथा तिस्समहाविहारे । 
द्वीसु पि महाविहारेषु तिण्णं वस्सानं वदं" एकरत्तमेव महामूसिकायो 
खादित्वा शुसमत्तमेव* ठपेषुं' । चित्तकपन्बते भिक्छुस द्धो 'तिस्समहाविहारे 
वटं वत्तिस्सति, तत्थ गन्त्वा वसिस्सामा' ति विहारो निक्वमि । तिस्स- 
महाविहारे पि भिक्ुसद्धो 'चित्तटपञ्बरते वटं वत्तिस्सति, तत्थ ॒गन्त्वा 
वसिस्सामा' ति विहारो निक्मि। उभतो पि एकिस्सा गम्भीरकन्दराय 
तीरे समागता पुच्छित्वा वट्स्स खीणभावं अत्वा तत्थ गन्तवा कि 
करिस्सामा' ति चतुवोसति भिक्ुसहस्सानि गम्भीरकन्दरवनं पविसित्वा 
निसीदित्वा ` निसिन्ननीहारेनेवः अनुपादितेसाय निव्बानधातुया परिनिन्बा- 
यिसु । पच्छा भये वूपसन्ते भिक्ुसङ्खो सक्ष देवराजानं गहत्वा धातुयो 
संहरित्वा चेतियं अकासि । 


ब्राह्मणतिस्सचोरो पि जनपदं विद्धंसेसि । सङ्घो सत्निपतित्वा मन्तेत्वा 
“चोरं पटिबाहतू"” ति सक्षस्स सन्तिकं अदु थेरे पेसेसि। सक्षो देवराजा 
“मया, भन्ते, उप्पन्नो चोरो न सक्षा पटिबाहितुं । सङ्घो परसमुटं गच्छतु । 
अहं समुदारक्वं करिस्सामी" ति। सद्खो सब्बदिसाहि नागदीपं गन्तवा 
जम्बुकोकपटूने तिभूमिकः महाउग्रम्पं' बन्धापेसि । एका भूमिका उदके 
ओसीदि। एकिस्ता भिक्ुसङ्खो निसिन्नो। एकिस्सा पत्तचीवरानि 
ठर्पयिचु । संयुत्तमाणकचरूरसीवत्येरो, इसिदत्तत्थेरो, महासोणत्थेरो ति 


तयो थेरा तासं परिसानं पामोक्छा । तेषु द्वे धेरा महासोणत्येरं आहंघु-- 


“आबुसो मरहासोण, अभिरुह महाउ्ुम्पं ” ति । “तुम्हे पन, भन्ते" ति ? 
“आतुसो, उदके मरणम्पि थले मरणम्पि एकमेव" । न मयं ममिस्साम । 
तं निस्साय पन अनागते सासनस्स पवेणी ठस्सति 1 गच्छ त्वं, आदुसो" 
ति। “नाहं, भन्ते, तुम्हेसु अगच्छन्तेसु गमिस्सामी" ति याव ततियं 
कथेत्वा पि धेर आरोपेतुं असक्ोन्ता निवतिसु । 





१. वत्थं-स्या० ; वत्तं -सु० । २. धुस०-स्पा०। ३. वपेसुं-पु०, रो० । 
४. समागन्त्वा स्या० । ५. म० पोत्थफे नत्थि । ६. °निहारेन-स्या२ । ७, सु° पोल्थके 


नत्थि । <, तिभूमक-महाउदुष्पं रो° । €. उलुम्पं-सु० । १०, एत्तकमेव-स्या०, सु° । 


विभङ्ग ] दस्कनिदेसवण्णनां ४५१ 


अथ चृसीवत्थेरो इसिदत्तत्थेरं आह--“आवुसो इसिदत्त, अनागते 
महासोणत्थेरं निस्साय सासनपवेणी ठस्सति ; मा खो तं हत्थतो विस्स- 
जही" ति । “तुम्हे पन, भन्ते" ति ? “अहं महाचेतियं वन्दिस्सामी” ति 
दरे थेरे अनुसासित्वा अनुपुब्बेन चारिकं चरन्तो महाविहारं सम्पापुणि। 
तस्मिं समये महाविहारो सुञ्जो। चेतियङ्खणे एरण्डा जाता । चेतियं 
गच्छहि परिवारितं, सेवालेन परियोनद्धं। थेरो धरमानकबुद्धस्स निप- 
चाकारं दस्सेन्तो विय महाचेतियं वन्दित्वा पच्छिमदिसाय सारं पविसित्वा 
ओलोकेन्तो “एवरूपस्स नाम॒ लाभगगयसग्गप्पत्तस्स सरीरधातुचेतियद्रानं 
अनाथं जातं" ति चिन्तयमानो निसीदि । 


अथाविदूरे सुक्वे अधिवत्था देवता अद्धिकमनुस्सरूपेन तण्डुलनाच्छि् 
गुद्पिण्डश्च आदाय धेरस्स॒सन्तिकं गन्तवा “कत्थ गच्छथ, भन्ते" ति ? 
“अहं दक्खिणदिसं*, उपासका” ति । “अहम्पि तत्थेव गन्तुकामो, सह 
गच्छाम, भन्ते" ति। “अहु दुब्बरो ; तव गतिया गन्तुं न सक्छिस्सामि ; 
त्वं पुरतो गच्छ, उपासका" ति । “अहम्पि तुम्हाकं गतिया गमिस्सामी" 
ति येरस्स पत्तचीवरं अग्गहेसि । तिस्सवापिपाटि आरुन्ह्काले च पत्तं 
आह्रापेत्वा पानकं कत्वा अदासि । येरस्स पीतमत्ते येव॒बलमत्ता 
सण्ठाति । देवता पर्ठवि सद्भिपित्वा वेणुनदीसन्तिके एकं छंडतविहारं 
पत्वा थेरस्स॒ वसनद्वानं पटिजग्गित्वा अदासि ; पुन दिवसे थेरेन मुखे 
धोवितमत्ते" यागु पचित्वा अदासि ; यागु पीतस्स भत्तं पचित्वा उपनामेसि । 
थेरो "तुय्हं ठपेहि, उपासका" ति पत्तं हत्थेन पिदहि । “अहं न दूरं 
गमिस्सामी” ति देवता येरस्सेव पत्ते भन्तं पक्खिपित्वा कतमभत्तकिचस्स ` 
थेरस्सः पत्तचीवरमादाय गमनमग्गं * पटिपन्ना पठवि सद्भिपित्वा जनरनदी- 
सन्तिक नेत्वा “भन्ते, एतं पण्णखादकमनुस्सानं वसनद्रानं, धूमो पञ्जायति । 
अहु पुरतो गमिस्सामी” ति थेरं वन्दित्वा अत्तनो भवनं अगमासि । भैरो 
सब्बम्पि भयकालं पण्णखादकमनुस्से निस्साय वसि । 





१, ने-म०। २. निपचकारं-स्या० । ३. °निचयदरान-स्या०, मर, रो°। 
४. दक्खिरादिसं-सी ° । ५. धोतमत्ते-म० ।! ६-६. कतभत्तकिचे थेरे म ० । ७. मग्गं-म° । 
८, धुमो-स्या० । 


10 


25 


8. 428 


‰ 447 


8. 429 


1. 448 


1 


[न्ना 
<> 


20 


2 


र 


[| 


४५२ सम्मोहविनोदनी [ १६- माणे 


इसिदत्त्थेरो पि अनुपुब्बेन चारिकं चरन्तो अजनपदं सम्पापुणि । 
तत्थ मनुस्सा नातिपक्षानि मधुकफलानि भिन्दित्वा अ आदाय तचं छडुत्वौ 
अगमंसु। थेरो “आबुसो महासोण, भिक्खाहारो पञ्जायती" ति वत्वा 
पत्तचीवरं आह रपेत्वा चीवरं पाख्पित्वा पत्तं नीहरित्वा अदासि । तरुण- 
दारका थरं ठितं दिस्वा “इमिना कोचि अत्थो भविस्सती' ति वाकं 
पञ्छ्त्वा' मधुकफलततचं पत्ते पक्खिपित्वा अदसु ; थेरा परिभुख्िु । 
सत्ताहमत्तं सो येव आहारो अहोसि । 

अनुपुज्वेन चोरियस्सरं सम्पार्पणसु। मनुस्सा कुमुदानि गहैत्वा 
कुमुदा ` छत्वा अगमंसु । थेरो “आबुसो महासोण, भिक्वाहारो 
पञ्ञायती" ति वत्वा पत्तचीवरं आहरपेत्वा चीवरं पारुपित्वा पत्तं 
नौहरत्वा अदासि । गामदारका कुमुदनाॐे सोधेत्वा पत्ते पक्छिपित्वा 
अदसु ; थेरा परिभु्ञिषु । सत्ताहमत्तं सो व आहारो अहोसि । 


अनुपुब्बेन चरन्ता पण्णलादकमस्सानं वसनद्राने एकं गामद्वारं सम्पा- 
पुणिसु । तत्थ एकिस्सा दारिकाय मातापितरो अरज्ञं गच्छन्ता “सचे 
कोचि अथ्यो आगच्छति, कत्थचि गन्तुं मा अदासि ; अय्यस्स वसनद्भानं आचि- 
क्लेय्यासि, अम्मा" ति आहंसु। सा थेरे दिस्वा पत्त गहेत्वा निसीदपेसि । 
गेहे धञ्जजाति नाम नत्थि। वासिः पन गहेत्वा गुञ्जचोचस्क्वत्तच॑" 
गुञ्जलतापत्तेहि सरद्धि एकतो व कोटत्वा तयो पिण्डे कलवा एकं इसिदत्तत्थेरस्स 
एकं महासोणत्थेरस्स पत्ते ठपेत्वा अतिरेकपिष्डं इसिदत्त्येरस्स॒पतते 
ठपेस्सामी' ति हत्थं पसारेसि । हत्थो परिवत्तित्वा महासोणत्थेरस्स पत्त 
पतिद्पिसि । इसिदत्त्येरो श्राह्मणतिस्सभये गुञ्ञचोचपिषण्डे विपाकदायक- 
कम्मं देसक्रालसम्पदाय कोवपमाणं* विपाकं दस्सती' ति आह्‌ । तेतं 
परिभुञ्जित्वा वसनद्ानं अगम॑सु । सा पि अरन्ञतो आगतानं मातापितुनं 
आचिविख रे थेरा आगता। तेसं मे वसनदरानं आचिकिखतं" ति । ते 
उमो पि थेरानं सन्तिकं गन्त्वा वन्दित्वा भन्ते, यं मयं भाम, तेन तुम्दे 
पटिजग्मिस्साम ; इषव वसा" ति पटिञ्जं गण्टिसु। थेरापि सव्वभकार 


ते उपनिस्साय वर्सिसु । 


१. पुजितवा-म० । २. कुमुदनाले-म०। ३, दासि-म०। ४. गज्ञपोच ०-स्या० । 
५, कि व~स्या० । 


विभङ्गो | दसकनिरहेसवण्णना ४५३ 


ब्रह्मणतिस्सचोरे मते पितुमहाराजा छत्तं उस्सापेसि । “भयं वूपसन्तं, 
जनपदो सम्पुण्णो' ति सुत्वा परसमुहूतो भिक्छुसद्खो नावाय महातित्थपट्रने 
ओरुण् 'महासोणत्थेरो कहं वसती" ति पुच्छित्वा थेरस्स सन्तिकं अगमासि । 
थेरो पश्चसतभिक्लुपरिवारो कालकगामे मण्डलारामविहारं सम्पापुणि । 
तस्मि समये कालकगामे सत्तमत्तानि कुलसतानि पटिवसन्ति । रत्तिभागे 
देवता आदिण्डित्वा “महासोणत्थेरो पञश्चसतभिक्खुपरिवारो' मण्डलारामविहारं 
पत्तो । एकेको नवहत्थसाटकेन सध एकेककहापणग्घनकं पिण्डपातं देतु" 
ति मनुस्से अवोचुं । पुन दिवसे च येरा कालकगामं पिण्डाय पविसियु । 
मनुस्सा निसीदपेत्वा यागु अदंसु । मण्डलारामवासी तिस्सभूतित्येरो 
सङ्खत्थेरो हत्वा निसीदि । एको महाउपासको तं वन्दित्वा “भन्ते, 
महासोणत्थेरो नाम कतरो” ति पुच्छि। तेन समयेन थेरो नवको होति 
परियन्ते निसिन्नो। थेरो हत्थं पस्तारेत्वा “महासोणो नाम एस, उपासका" 
ति आह । उपासको तं वन्दित्वा पत्तं गेण्ठाति। थेरो न देति । 
तिस्समूतित्थेरो “आबुसो सोण, यथा त्वं न जानासि, मयम्पि एवमेव न 
जानाम ; पुञ्जवन्तानं देवता परिपाचेन्ति; पत्तं मुश्च, सब्रह्मचारीनं सङ्खं 
करोही'' ति आह्‌ । थेरो पत्तं अदासि । महाउपासको पत्तं आदाय 
गन्त्वा कहापणग्धनकस्स पिण्डपातस्स पूरेत्वा नवहत्यसाटकं आधारकं कत्वा 
आहरित्वा थेरस्स हत्थे ठपेसि ; अपरो पि उपासको थेरस्सा ति सत्त साटक- 
सतानि सत्त च पिण्डपातसतानि भथेरस्सेव अदंसु । 


थेरो भिक्लुसङ्खस्स संविभागं कत्वा अनुपुव्बेन महाविहारं पापुणित्वा 
मुखं धोवित्वा महावोधि वन्दित्वा महाचेतियं वन्दित्वा धृपारामे ठितो चीवरं 
पारुपित्वा भिक्छुसद्खपरिवारो दक्खिणद्वारेन नगरं पविसित्वा हारतो यावं 
वकञ्जनकसाला एतस्मि अन्तरे सद्विकहापणग्धनकः पिण्डपात्तं कमि । 
ततो पदाय पन सक्षारस्स पमाणं नत्थि । एवं कारुविपत्तियं मधुकफल- 
ततचो पि कुमुदनाछि पि दुक्लभा जाता। कालसम्पत्तियं एवरूपो महालाभो 
उदपादि । वत्तव्वकनिग्रोधत्थेरस्सा पि सामणेरकाठे ब्राह्मणतिस्सभयं 


उदपादि । सामणेरो च उपञ्ञ्रायो चस्स परसमुहं नागमंसु ; 'पण्णखादक- 
१. पञ्चभिक्खुसतपरिवारो-म° । २, नवक्तरो-स्या० । ३. देहि-म° । 





४, कहापणग्वकं-सु° । ५. कुमुदनाकछा-सो° } 
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मनुस्से उपनिस्साय वसिस्सामा' ति पचन्ताभिमुखा अहेय । सामणेरो 
सत्ताहमत्तं अनाहारो हृत्वा एकस्मि गामद्राने तालस्क्वे तालपक्के ' दिस्वा 
उपन्ज्ायं आह्‌ -- "भन्ते, थोक आगमेथ ; तालपक्तं॑पातेस्सामी" ति । 
“दुव्बलोसि त्वं, सामणेर, मा अभिरुही" पि । “अभिरुहिस्सामि, भन्ते" ति 
खुहुकवारसि गहैत्वा ताक आर्ह्‌ तारपिष्डं ` छिन्दितुं आरमि । वासिफलं 
निक्खमित्वा भूमियं पति । 


थेरो चिन्तेसि “अयं किरन्तो" व स्क्खं आखुन्हो ; कि नु खो इदानि 
करिस्सती"” ति सामणेरो तालपण्णं फालेत्वा फाडठेत्वा" वासिदण्डके बन्धित्वा 


. घटुन्तो घटन्त भूमियं पातेत्वा “भन्ते, साघु वतस्स सचे वासिफलं एत्थ 


पवेसेय्याथा" ति आह । थेरो “उपायसम्पन्नो सामणेरो' ति वासिफलं 
पवेसेत्वा अदासि । सो वारसि उक्खिपित्वा तारुफलानि पातेसि। येरो 
वासि पातापेत्वा पवित्वा गतं. तारफरं भिन्दित्वा* सामणेरं ओतिण्णकाले 
आह ^सामणेर, त्वं दुञ्बलो, इदं ताव खादाही" ति। "नाह, भन्ते, 
तुम्देहि अखादिते खादिस्सामी” ति वासि गहैत्वा तालफलानि भिन्दित्व 
पत्तं नी हुरित्वा ताठमिञ्जं पक्छखिपित्वा थेरस्स दत्वा सयं खादि। याव 
तालफलानि अहैसुं, ताव तत्थेव वसित्वा फठेसु खीणेपु अनुपुब्बेन पण्ण- 
खादकमनुस्सानं वसनटुने एकं छडतविहारं पर्विसियु । 

सामणेरो थेरस्स वसनट्रानं पटिजग्गि। थेरो सामणेरस्स ओवादं 
दत्वा विहारं पाविसि । सामणेरो अनायतने नद्रानं अत्तभावानं पमाणं 
नत्थि, जुद्धानं उपद्भानं करिस्सामो' ति चेतियङ्खणं गन्त्वा अप्पहुरितं करोति ; 
सत्ताहमत्तं नि साहास्ताय पवेधमानो पतित्वा निपन्नको व तिणानि उद्धरति । 
एकचे च मनुस्सा अरञ्ञे चरन्ता मधुं कभित्वा दारूनि चेव साकपण्णश्च 
गहेत्वा तिणचलनसञ्जाय 'मिगो नु खो एसो' ति सामणेरस्स समन्तिकं गन्त्रा 


` “कि करोसि, सामणेरा" ? ति आहंसु । “तिणगण्ठिं गण्ठामि, उपासका" 


।- 1 


ति। “अज्जो पि कोचि अत्थि, भन्ते ति? “आम, उपासका, 
उपञज्जायो मे अन्तोगन्भे" ति । “महाथेरस्स दत्वा खदेय्यासि, भन्ते" 


१. पक्क-सु०। २, गपिण्डि-स्या०। ३. किलमन्तो-स्या०, म०, रो०। 
४, सी° पोध्यके नत्थि । ५. छन्दित्वा- सी ०, स्या० | 
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ति सामणेरस्स मधुं दत्वा अत्तनो वसनद्ानं आचिक्ित्वा “मयं साखाभङ्गं 
कंयेन्ता गमिस्साम । एताय सञ्भाय येरं गहेत्वा आगच्छेय्यासि, अय्या" 
ति वत्वा अगमंसु। सामणेरो मधुं गहैत्वा भेरस्स सन्तिक्रं॑गन्त्वा 
बहि ठ्वा “वन्दामि, भन्ते" ति आह । थेरो 'सामणेरो जिघच्छाय 
अनुडण्ट्मानोः आगतो भविस्सती' ति वुण्ी अहोसि। सो पूनपि 
“वन्दामि, भन्ते" ति आह । “कस्मा, सामणेर, दुव्बलभिक्लूनं सुखेन 
निपन्नितुं न देसी" ति ? द्वारं विवरितुं घासप्पं , भन्ते" ति ? थेरो 
उद्ुहित्वा द्वारं विवरित्वा “कि ते, सामणेर, लद" ? ति आह । मनुस्सेहि 
मधु दितं, खादितुं सार्पं, भन्ते" ति ? “सामणेर, एवमेव खादितुं 
किलमिस्साम, पानकं कत्वा पिविस्सामा"' ति । सामणेरो पानक कत्वा 


अदासि ! अथ नं येयो “मनुस्सानं वसनां पुच्छसि, सामणेरा' ?. ति. 


आह । सयमेव आचिक्खिसु, भन्ते" ति । “सामणेर, पातो व गच्छन्ता 
किङमिस्साम ; अञ्जेव गमिस्सामा'' ति पत्तचीवरं गण्हापेत्वा निक्खमि । 
ते गन्त्वा मनुस्सानं वसनद्रानस्स अविदूरे निर्प्नषु । 


सामणेरो रत्तिभागे चिन्तेसि-- "मया पन्बजितकालतो पद्राय॒गामन्ते 
अरुणं नाम॒ न उद्भापितपुन्बं' ति । सो पत्तं गहेत्वा अण्णं उदुापेतुं अरन्ञं 
अगमासि । महायेरो सामणेरं निपन्नद्राने अपस्सन्तो 'मनुस्सखादकेहिं 
गहितो भविस्सती' ति चिन्तेसि। सामणेरो अरञ्जे अरुणं उद्ापेत्वा 
पत्तेन उदकश्च दन्तकटुशख गहैत्वा आगमि । “सामणेर, कहि गतोसि ? 
महन्कभिक्लूनं ते वित्षो उप्पादितो ; दण्डकम्मं आहरा” ति । “आह 
रिस्सामि, भन्ते ति। थेरो मुखं धोवित्वा चीवरं पारुपि । उमो पि 
मनुस्तानं वसनद्रानं अर्गमिसु । मनुस्सा पि अत्तनो परिभोगं कन्दमूरुफल- 
पण्णं अदसु । थेरो पि परिभु्जित्वा विहारं अगमासि। सामणेरो उदकं 
आहरित्वा “पादे धोवामि", भन्ते" ति आह । “सामणेरं, त्वं रत्तिं कहि 
गतो ? अम्हाकं वितक्कंउप्पादेसी" ति। “भन्ते, गामन्ते मे अश्णंनं 
उद्रापितपुव्वं ; अरुणुदापनत्थाय अरञ्जं अगमासि" ति। “^सामणेर, न 
तटं दण्डकम्मं अनुच्छविकं , अम्हाकमेव* अनुच्छविकं'' ति वत्वा थेरो 


१. साखभङ्ख-प० । २. अनुदय्हमानो-म० । ३. सास्प्पं ते-स्या० । 
४. धोविस्साभि-स्या० । ५. अगच्छि-म०, रो०। ६. मय्ट्मेव-सु* । 
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तस्मिं येव ठाने वसि ; सामणेरस्स च सञ्ज अदासि “मयं तावं महल्लका ; 
“ददं नाम भविस्सती' ति न सक्षा जानितुं । त्वं अत्तानं रक्लेथ्यासी'" ति । 
थेरो किर अनागामी । तं अपरभागे मनुस्सखादका खादिसु । सामणेरो 
अत्तानं रव्खित्वा भये वूपसन्ते तथाषूपे ठाने उपज्छं' गाहापेत्वा उपसम्पन्नो 
लुद्धवचनं उग्गहेत्वा तिपिटकधरो हूत्वा वत्तन्बकनिग्रोधत्थेरो नाम जातो । 


. पितुमहाराजा रज्जं पटिपञ्जि। परसमुदा आगतागता भिक्ू 
“कहूं वृत्तन्बकनिग्रोधत्येरो, कहं वत्तव्बकनिग्रोधत्येो'' ति पुच्छित्वा तस्स 
सन्तिक अगमंसु । महाभिक्ुसद्धो थेरं परिवारेसि। सो महाभिक्ु- 
सद्धपरितुतो अनुपुब्बेन महाविहारं पत्वा महाबोधि महाचेतियं थूपारामश्च 
वन्दित्वा नगरं पायासि* । याव दक्विणद्रारा गच्छन्तस्सेव नवसु ठानेसु 
तिचीवरं उपपज्जि ; अन्तोनगरं पविद्रुकालतो पदाय महासक्षारो उप्पलि । 
इति कालविपत्तियं ताफलकन्दमूरपण्णम्पि दुज्ञभं जातं । काठपम्पत्तियं 
एवरूपो महालाभो उप्पन्नो ति । एवं काठविपत्तिपटिर्बाहितत्ता विपाकं 
दातुं असक्कोन्तानि कालसम्पति आगम्म विपचन्ती ति पजानाति । 


अपरस्सा पि बहुनि कल्याणकम्मानि होन्ति । तानि पयोगविपत्तियं 
ठितस्स न विपचेथ्युं । सो पन एकेन कल्याणकम्मेन सम्मापयोगे पतिद्टितो 
तीणि सुचरितानि परेति, पञ्चसीटं दससीलं रक्खति ¦ कालसम्पत्तियं 
निब्बत्तस्स॒ राजानो सब्बालङ्कारपतिमण्डिता राजकञ्जायो “एतस्स 
अनुच्छविका' ति पेतेन्ति, यानवाहनमणिसुवण्णरजतादिमेदं तं तं पण्णाकारं 
-एतस्स अनुच्छविकं* ति पेसेन्ति। पव्वज्जूपगतो पि महायसो होति 
महानुभावो । तत्रिदं* वत्यु-- 


कूटकण्णराजा किर गिरिगामकण्णवासिकं चूसुधम्मत्येरं ममायति । 
सो उप्पलवापियं वसमानो थेरं पक्ोसापेसि । थेरो आगन्ता मालाराम- 
विहारे वसति । राजा थेरस्स मातरं पुच्छि--“येरो* छ" पियायती" ति ? 
कन्दं महाराजा“ ति। राजा कन्दं गाहापेत्वा विहारं गन्त्वा थेरस्स 
ददमानो मुखं उललोकेवुं ` नासक्छि । सो निक्मित्वा च बहिपरिवेणे देवि 


१. उप्पञ्जछ-रो० । २. पविसि-सीर, स्या०। ३. अनुच्छविका-स्या०, सु०, रो०। 
४, तवरीद-स्या० । ५-५, कि येरो-स्या०, म०। ६, भोलोकैतु-सी° 1 
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पुच्छि--“कीदिसो थेरो" ति ? ^त्वं पुरिसो हृत्वा उज्लोकेतुं न ॒सक्षोसि ; 
अहं कथं सक्खिस्सामि ? नाहं जानामि कीदिसो” ति । राजा मम रुं 
बलिकारकं' गहपतिपृत्तं ' उल्लोकेतु न विसहामि । महन्तं वत भो बुद्धसासनं 


नामा' ति अष्फोटेसि। तिपिटकचुलनागत्थेरम्पि ममायति। तस्स. 


अङ्खलियं एका पिका उद्रहि । राजा भरं पस्सिस्सामी' ति विहारं गन्त्वा 
. बलवपेमेन अराल मुखेन गण्हि। अन्तोमुखे येव पिच्का भिन्ना, 
पुन्बलोहितं अनुद्रभित्वाः थेरे सिनेहेन अमतं विय अज्ोहरि । सौ येव 
थेरो अपरभागे ` मरणमशवे निपलि । राजा गन्तवा असुचिकपल्लकं सीसे 
ठ्पेत्वा 'धम्मसकटस्स अक्खो भिज्ञति अक्खो भिजत" ति परिदेवमानो 
विचरि । पठविस्सरस्स* असुचिकपन्लकं ससेन उव्खिपित्वा विचरणं नाम 
कस्स गतमग्गो ? सम्मापयोगस्स गतमग्गो ति। एवं पयोगविपत्ति- 
पटिबाहितत्ता विपाकं दातुं भसक्षोन्तानि पयोगसम्पत्ति आगम्म ॒विपचन्ती 
ति पजानाति । 


एवं चतूहि विपत्तीहि पटिबाहितं कल्याणकम्मं विपाकं अदत्वा चतस्सो 
सम्पत्तियो आगम्म देति । तत्रिदं भूतमत्थं कत्वा ओपम्मं-- 


एको किर महाराजा एकस्स॒ अमचस्स॒ अप्पमत्तेन कुज्मित्वा तं 
बन्धनागारे बन्धापेसि । तस्स जातका रञ्जो कुद्धभावं जत्वा किञि अवत्वा 
चण्डकोपे * विगते राजानं तस्स निरपराधभावं जानपेसुं । राजा मुत्वा 
तस्स ठनन्तरं पटिपाकतिक अकासि । अथस्स ततो ततो आगच्छन्तानं 
पण्णाकारानं पमाणं नाहोसि । मनुस्सा सम्परिच्छितुं नासक्वयु । 


तत्थ रञ्जो अप्पमत्तकेन कुज्भित्वा तस्स बन्धनागारे बन्धापितकालो 
विय॒पुथुजनस्स निरये निब्बत्तकालो । अथस्स॒ नातकेहि राजानं 
सञ्जापेत्वा ठानन्तरस्स ॒पटिपाकतिककरणकालो विय तस्स सगे निव्वत्त- 
काटो । पण्णाकारं सम्पटिच्छितुं असमत्थकालो विय चतस्सो सम्पत्तियो 
आगम्म कल्याणकम्मानं देवलोकतो मनुस्सलोकं, मनुस्सलोकतो देवलोकं ति 





१-१. बलिकारगहपतिपृत्तं-म* । २. अनुदुहिस्वा-रो° । ३-३. स्या० पत्यक नत्थि } 
४, पथविस्सरस्स-म० । ५, चरडकोषे-से० } ६. निप्यराध° -सु०। 
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एवं सुखटुानतो सुखदुानमेव नेत्वा कप्पसतसहस्सम्पि सुखविपाकं दत्वा 
निन्बानसम्पापनं वेदितब्बं । 

एवं ताव पालिवसेनेव दुतियं बलं दीपेत्वा पून “अहोसि कम्मं होसि 
कम्मविपाको" [ पटि० ३२२ ] ति इमिना परटिसम्मिदानयेना पि दीपेतन्बं । 
तत्थ अहोसि कम्मं" ति अतीते आयूहितं कम्मं अतीते येव अहोसि । येन 
पन अतीते विपाको दिन्नो, तं सन्धाय अहोति कम्मविपाको' ति वृत्तं । 
दिदुधम्पवेदनीयादीशु पन बहुसु पि आयृदहिते एकं दिद्ुधम्मवेदनीयं विपाकं 
देति, सेसानि अविपाकानि । एकं उपपज्जवेदनीयं पटिसन्धि 
आकडति, सेसानि अविपाकानि । एकेनानन्तसियेन निरये उपपज्जति, सेसानि 
अविपाकानि । अद्रुसु समापत्तीसु एकाय ब्रह्मलोके निब्बत्तति, सेसा 
अविपाका । इदं सन्धाय "नाहोसि कम्मविपाकोः ति वृत्तं । यो पन 
बहुम्पि कुसराकसलं कम्मं कत्वा कल्याणमित्तं निस्साय अरहृत्तं पापुणाति, 
एतस्त कम्मविपाको नाहोसि" नाम । यं अतीते आयूहितं एतरहि विपाकं 
देति तं अहोसि कम्मं अत्थि कम्मविपाकोः नाम । यं पुरिमनयेन अवि- 
पाकतं आपज्जति तं अहीसि कम्मं नस्थि कम्मविपाको! नाम । य॑ अतीते 
आयृहितं अनागते विपाकं दस्सति तं अहोसि कम्पं भविस्सति कम्मविपाफो' 
नाम । यं पुरिमनयेन अविपाकतं आपनिस्सति तं अहोसि कम्मं न भविश्सति 
कग्मविपाको' नाम । यं एतर्हि आयृहितं एतरहि येव विपाकं देति तं 
अतिय कम्मं अस्थि कम्मविपाको" नाम । यं पुरिमनयेन अविपाकतं आप- 
ज्जति तं "अत्थि कम्मं नल्थि कम्मविपाङो, नाम । यं एतरहि आयृहितं 
अनागते विपाकं दस्सति तं “असि कम्पं भविस्यति कम्मविपाकोः नाम । 
यं पुरिभनयेनेव अविपाकतं आपण्जिस्सति तं अतिथि कम्मं न भविस्सति कम्म- 
विपाफो नाम। यं सयम्पि अनागतं, विपाको पिस्स अनागतो तं 
‹भविस्सति कम्मं भविस्सति कम्मविपाको” नाम । यं सयं भविस्सतति, पुरिम- 
नयेनेव अविपाकतं आपज्जिस्सति तं 'भविस्सति कम्मं न मविस्पति कम्म 
विपाको" नाम । इदं तथागतस्पा ति इदं सब्बेहि पि एतहि आकारेहि तथा- 
गतस्स कम्मन्तरविपाकन्तरजाननजाणं' अकम्पियदुन दुततियबलं वेदितन्बं ति। 

दुतियवलनिदेसवण्णना 








१. कम्मन्तरविपाकन्तरजाननं मारं -रो० । 


विमङ्ञो | दसकनिहेसवण्णना ४५६९ 
ततियवलनिदेसो 


तत्ियबलनिदूसे मग्गो ति वा परिषदा ति वा कम्मस्सेवेतं नामं 1 
निरयगामिनी ति आदीसु निरस्सादद्रुन निरतिअत्थेन च निरयो । उदं 
अनुगन्त्वा तिरिथं अश्चिता ति तिरच्छना ; तिरच्छाना येव तिरच्छनयोनि । 
वेतताय पेत्ति; इतो पेच गतभावेना ति अत्थो । पत्ति येव पेत्तिविसयो । 
मनस्स उस्सन्नताय मनुस्सा ; मनुस्सा व मनुस्छलोको । दिन्वन्ति पश्चि 
कामगुणेहि अधित्ताय वा ठानसम्पत्तिया ति देवा; देवा व देवलोको । 
वानं ' तृच्रति तण्हा ; तं तत्थः नत्थी ति निन्ानं। निरयं गच्छती ति 
निरयगामी । इदं मर्गं सन्धाय वृत्तं | पटिपदा पन निरयगामिनी नाम 
होति । सेसपदेसु पि एसेव नयो । इदं सब्बम्पि पटिपदं तथागतो पजानाति । 


कथं 2 सकलगामवासिकेषु पि हि एकतो एकं सूकरं वा मिगं वा 
जीविता वोरोपेन्तेसु सब्बेसम्पि चेतना परस्स जीवितिन्धियारम्मणा व होति । 
तम्पन-* कम्मं तेसं आयृहुनक्खणे येव नाना होति । तेसु हि एको आदरेन 
छन्दजातो करोति। एको "एहि त्म्पि करोही' ति पररह निप्पीख्तत्ता 
करोति । एको समानच्छन्दो विय हृत्वा अप्पटिबाहिथमानो विचरति । 
तेषु एको तेनेव कम्मेन निरये निव्बत्तति, एको तिरच्छानयोनियं, 
एको पेत्तिविसये। तं तथागतो आयृहुनक्छणे येव इमिना नीहारेन 
आयृहितत्ता एस निरये निब्बत्तिस्सति, एस तिरच्छानयोनियं, एस 
पेतिविसये' ति परजानाति । निरये निव्वत्तमानम्पि “एस अदसु 
महानिरयेसु निब्बत्तिस्सति, एस सोऽसु उस्सदनिरयेसु" निब्बत्तिस्सती” 
ति पजानाति । तिरच्छनयोनियं निव्बत्तमानम्पि एस अपादको भविस्सति, 
एस दिपादको, एस चतुप्पादको, एस बहुप्पादको' ति पजानाति । पेत्ति- 
विसये निव्वत्तमानम्पि एस निज्छामतण्हिको भविस्सति, एस खुप्पिपासिको, 
एस परदत्तेपजीवी' ति पजानाति । तेसु च कम्मेसु इदं कम्मं पटिसन्धिं 
आकड़तुं न॒ सक्लिस्सति, दुन्बलं दिन्नाथ पटिसन्धिया उपधिवेपक्घं 
भविस्सती ति पजानाति । 


१. वाणं-सो० । २. एव्थ-म० ¦ २३. तं पन-म०। ४. श्रप्पटिबाहुमानो-रो० । 
५-५. उस्सहेसु०-स्या०; उस्सदहनिरयेसू-रो० । ६. द्विपादको-म० । 
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तथा सकलगामवासिकेसु एकतो पिण्डपातं ददमानेसु सब्बेसम्पि 
चेतना पिण्डपातारम्मणा व होति । तं पन कम्मं तेसं आयृहुनक्खणे येव 
पुरिमनयेन नाना होति। तेसु केचि देवलोके निध्वत्तिस्सन्ति, केचि 
मनुस्सलोके । तं तथागतो आयूहनक्लणे येव "इमिना नीहारेन आयृहितत्ता 
एस मनुस्सलोके निन्बत्तिस्सति, एस देवलोके ति पजानाति । देवलोके 


. निन्बत्तमानानम्पि एस परनिम्मितवसवत्तीसु निव्बत्तिस्सति, एस निम्माण- 
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रतीसु, एस ॒तुसितेसू, एस यामेयु, एस तावतितेसु, एस चातुम्महा रा- 


जिकेसु, एस भुम्मदेवेसु ; एस पन जेद्ुकदेवराजा हुत्वा निब्बत्तिस्सति, 


एस एतस्स दृतियं वा॒ततियं वा ठनन्तरं करोन्तो" परिचारको हुत्वा 
निव्वत्तिस्सती' ति पजानाति । मनुस्सेसु निब्बत्तमानानम्पि "एस खत्तिय- 
कुले निव्वत्िस्सति, एस ब्राह्मणक्रुले, एस वेस्सकुले, एस सुदु; एस 
पन मनुस्सेसु राजा हृत्वा निव्बत्तिस्सति, एस एतस्स दुतियं वा तत्तियं वा 
ठानन्तरं करोन्तो परिचारको हुत्वा निन्बत्तिस्सती" ति पजानाति। तेषु 
च कम्मेसु “इदं कम्मं पटिसन्धि आकडडतुं न सक्खिस्सति, दुब्बलं दित्नाय 
पटिसन्धिया उपधिवेपक्ं भविस्सती' ति पजानाति । 

तथा विपस्सनं पटरपेन्तेसु येव येन नीहारेन विपस्सना आरद्धा, "एस 
अरहततं पापुणिस्सति, एस अर्तं पत्तुं न सविखस्सति, एस अनागामी येव 
भविस्सति, एस सकंदागामी येव, एस सोतापन्नो येव ; एस पन मग्गं वा फलं 
वा सच्छिकातुं न सविखिस्तति, लक्वणारम्मणाय विपस्सनायमेव ठस्सति ; 
एस पचयपरिगगहे येव ठस्सतिः, एस नामरूपपरिग्गहे येव ॒ठस्सति,* एस 
अरूपपरिगहे येव ठस्सति,* एस रूपपरिगगहे मेव ठटस्सति, एस महाभूतमत्तमेव 
ववत्थापेस्सति, एस किञ्चि सल्लक्वेतुं न सविखस्सती' ति पजानाति । 

कर्िणपरिकम्मं करोन्तेमु पि “एतस्स परिकम्ममत्तमेव भविस्सति, 
निमितं उप्पादेतुं न सविलस्सति ; एस पन निमित्तं उप्पादतुं सक्रस्सति, 
अप्पनं पपेतुं न सक्खिस्सति ; एस अप्पनं पापेत्वा ञ्रानं पादकं कत्वा 
विपस्सनं पदुपेत्वा अरहत्तं गण्डिस्सती' ति पजानातती ति । 

ततियबलनिहेसवण्णना 








१. कारेन्तो-स्या० 1 - २. म० पोत्यके नत्थि । 


विभङ्गो ] दसकनिदसवण्णना ४६१ 
। चतुत्थवलनिदेसो 

चतुत्थबलनिदेसे खम्धनानक्तं ति "अयं रूपक्लन्धो नाम" 'पे० "अयं 
विञ्जाणक्न्धो नामा ति एवं पञ्चन्नं खन्धानं' नानाकरणं पजानाति । 
तेयु पि "एकविधेन रूपक्लन्ो" ` "पे `  `एकादसविधेन कूपक्लन्धो । 
एकविधेन वेदनाक्लन्धो"  "पे°* ` "बहुविधेन वेदनाक्खन्धो" ` पे°` * "एकविधेन 
सञ्जाक्खन्धो " "प°" * ' एकविधेन सहु रक्खन्धो ' ` "१० ` ` "एकविधेन विज्जा- 
णव्खन्धो" * "पे० ` ` ब्हुविधेन विञ्जाणक्छन्धो' ति एवं एकेकस्स खन्धस्स 


नानत्तं पजानाति । आयंतननानत्तं ति “ददं चक्खायतनंः नामः ˆ "पेऽ *-* ` 


इदं धम्मायतनं नाम । तत्थ दसायतना कामावचरा, द्वे चतुभूसका"* ति 
एवं आयतननानत्तं पजानाति । धातुनानत्तं ति अयं चक्छुधातु 
नाम" " "प°. "अयं मनोविञ्माणधातु नाम । तत्थ सोछस धातुयो कामा- 
वचरा, दवे चतुभूमका' ति एवं धातुनानत्तं पजानाति । 


पुन अनेकधातुनानाधातुखोकं ति इदं न केवलं उपादिन्नकसङ्भार- 
लोकस्सेव नान्तं तथागतो पजानाति, अनुपादिन्नकसह्कारछोकस्सछा पि नान्तं 
तथागतो पजानाति येवा ति दस्सेतुं गहितं । 

, पचेकबुद्धा हि द्वे च अग्गसावका उपादिन्नकसद्कारलोकस्सा पि नान्तं 
एकदेसतो व जानन्ति" नो निप्पदेततो, अनुपादिन्नकखोकस्स पन नानत्तं न 
जानन्ति । सब्बञ्जुबुदधो पन इमाय नाम धातुया उस्सन्नाय इमस्स नाम 
सक्लस्स खन्धो सेतो होति, इमस्स काको, इमस्स मदो ; इमस्स बहर्तो, 
इमस्स तनुत्तचो ; इमाय नाम घातुया उस्सन्नाय इमस्स स्क्लस्स पत्तं 
वण्णसण्ठानादिवसेन एवरूपं नाम होति; इमाय पन धातुया उस्सन्नाय इमस्स 
स्क्खस्स पुप्फं नीलकं होति, पीतकं, को्हितक, ओदातं, सुगन्धं, दुगगन्धं 
होति; इमाय नाम धातुया उस्सन्नाय फं खुद्कं होति, महन्तं, दीघं, रस्सं, 
वटुं, सुसण्ठानं, दुस्सण्ठानं, मदं, फरुसं, सुगन्धं, दुग्गन्धं, मधुरं, तित्तक, 
अम्बिलं, कटुकं, कसावं होति ; इमाय नाम धातुया उस्सन्नाय इमस्स 





१, सु° पोल्थके नत्थि । २. चक्छ्वा०-स्या०। ३. °भूमिका-स्या० । 9. अनेक- - 


घातुनानाधातुं लोक-स्था० ; श्रनेकधातुनानाघातुलोकनानत्तं-म 2 । ५, ` पजानन्ति-स्या० । 
६, मदुो-स्या०, म०। ७. सु० पोत्थके नत्थि । स 
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सक्वस्स कण्टको तिखिणो होति, अतिखिणो, उजुको, कुटिलो, तम्बो, 
कालको ', नीलो, ओदातो होती' ति एवं अनुपादिन्नकसद्कारलोकस्स नानततं 
पजानाति । सब्बञ्जुबुद्धानं येव हि एतं बलं, न अज्जेसं ति । 


चतुत्थबलनिहेसवण्णना 





पञ्च मबलनिदेसो 


पश्चमवबलनिदसे हीनाधिश्ु्तिका ति हीनज्छासया। परणीताधिश्चत्तिका 
ति कल्थाणज्छासया । सेवन्ती ति निस्सयन्ति अल्लीयन्ति । भजन्ती ति 
उपसङ्कुमन्ति । पयिरूपासन्ती ति पुनप्पुनं उपसङ्कुमन्ति । सचे हि 
आचरियुपज्छाया न सीलवन्तो* होन्ति, सद्धिविहारिका सीखवन्तो होन्ति, 
ते अत्तनो आचसरियुपज्छाये पि न उपसङ्धुमन्ति, अत्तना सदिसे सारप्पभिकल्‌ 
येव उपसद्कुमन्ति । सचे आचरियुपज्छाया सारुप्पभिक्लू, इतरे असारुप्या, 
ते पि न आचरियुपज्छाये उपसङ्कुमन्ति, अत्तना सदिसे हीनाधिमुत्तिके एव 
उपसङ्कुमन्ति । 


एवं उपसङ्कुमनं पन न केवरं एतरहेव, अतीतानागते पी ति दस्सेतु 
अतीतस्पि अद्धानं ति आदिमाह । तं उत्तानत्थमेव । 


इदं पन दुस्सीकानं दुस्सीरसेवनमेव, सीलवन्तानं सीलवन्तसेवनमेव, 
दुप्पञ्ञानं दुप्पञ्जसेवनमेव, पञ्जवन्तानं पञ्जवन्तसेवनमेव को नियामेती 
ति ? अन्ज्नासयधातु नियामेति। सम्बहुला किर भिक्लू एकं गामं 
गणभिक्खाचारं चरन्ति। मनुस्सा बहुभत्तं* आह्रित्वा पत्तानि पूरेत्वा 
“तुम्हाकं यथासभागेन परिभुञ्जथा"” ति दत्वा उय्योजेसुं । भिक्खू पि 
आर्हसु “आवुसो, मनुस्सा धातुसंयुत्तकम्मे" पयोजेन्ती'" ति । तिपिटक- 
चृव्यभयत्थेरो पि नागदीपे चेतियंः वन्दनायः पश्चहि भिक्लुसतेहि सद्धि गच्छन्तो 
एकस्मि गामे मनृस्तेहि निमन्तितो । येरेन च सदधि एको असारप्पभिक्खु 
अत्थि । धुरविहारे" पि एको असारुप्पभिक्छु अत्थि । ्रीसु भिक्छुसद्खेसु 

१* ताम्भो-स्या० । २. सु° पोतके नल्थि। ३. सीलवन्ता-स्या० । ४. बह 
भत्त-स्या० । ५. °सम्पयुत्त ०-सी०, स्या० । ६-६. चेतियवन्दनाय-स्या० । ७. धरुर०-स्या०। 
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गामं ओसरन्तेसु ते उभो पि जना, किञ्चापि आगन्तुकेन नेवासिको नेवासिकेन 
वा आगन्तुको न दिदरुपुब्बो, एवं सन्ते पि, एकतो हृत्वा हसित्वा हसित्वा 
कथयमाना एकमन्तं अदसु । थेरो दिस्वा “सम्मासम्बुद्धेन जानित्वा 
धातुसंयुत्तं कथितं'' ति आह । 

एवं भज्न्नासयधातु नियामेती' ति वत्वा धातुसंयुत्तेन [सं° २.१२३१] 
अयमेवत्थो दीपेतन्बो । गिन्फकूटपव्बतस्मिञ्हि गिलानतेथ्याय निपन्नो 
भगवा आसरक्खणत्थाय पसििारेत्वा वसन्तेसु सारिपुत्तमोग्गल्लानादीसु एकमेकं 
अत्तनो अत्तनो परिसाय सद्धि च्कमन्तं ओलोकेत्वा भिक्छू आमन्तेसि 
"पस्सथ नो तुम्हे, भिक्खवे, सारिपृत्तं सम्बहुठेहि भिक्लूहि सदधि चङ्कुमन्तं 
ति ?” “एवं, भन्ते" ति । “सब्बे खो एते, भिक्लवे, भिक्लू महापञ्ना" 
[सं० २.१३२] ति सब्बं वित्थारेतम्बं ति । 

पञ्चमबलनिरेसवण्णना 


लुबलनिदेसो 
छटुबलनिदेसे आसयं ति यत्थ सत्ता आसयन्ति निवसन्ति, तं तेसं निवासदानं 
दिद्टिगतं वा यथाभूतं जाणं वा। अनुसयं ति अप्पहीनानुसयितं किलेसं । 
चरितं ति कायादीहि अभिसह्तं कुसलाकृसटं । अधिष्रत्तं' ति अज्छासयं । 
अप्परजक्खे ति आदीसु पञ्जामये अक्खिम्हि अप्पं परित्तं रागदोसमोहरजं 
एतेसं ति गप्परजस्खा । तस्येव महन्तताय महारजक्खा । उभयेना पि 
मन्दकिलेसे महाकिठेसे च सत्ते दस्सेति। येसं सद्धादीनि इन्द्रियानि 
तिक्खानि, ते तिक्छिद्धिया। येसं तानि मुदुनि, ते द्ुदिद्िया। येसं 
आसयादयो कोद्रासा सुन्दरा, ते स्वाकारा। विपरीता द्वाकारा। 
ये कथितकारणं स्क्खेन्ति, सुखेन सक्षा होन्ति विञ्जपेतुं, ते सुविज्जापया । 
विपरीता दुविञ्ञापया । ये अरिथमगणपटिवेधस्स अनुच्छविका उपनिंस्सय- 
सम्पन्ना, ते भव्या । विपरीता अभन्बा। 
एवं छटुबलस्स मातिकं टपेत्वा इदानि यथापटिपाटिया भाजेन्तो कतमो 
च सत्तानं आसयो ति आदिमाह । तत्थ सस्सतो लोको ति आदीनं 
` १. श्रयिमुत्ति-स्या०, रो १. श्रधिमुत्ति-स्या०, रो० । २. विपरिता-स्या० । ३. तत्थस्स-स्या० । 
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अत्थो हेद्रा निक्वेपकण्डवण्णनायं [ अरु २९५ ] वुत्तो येव । इति 
भवदिद्धिसजनिस्सिता वा ति एवं सस्सतदि्ट वा सिस्सिता । सस्सतदिद्रि 
हि एत्थ भवदिदी ति वृत्ता; उच्छेददिद्टं च विभवदिद्री ति । सनव्बदिद्रीनं 
हि सस्सतुच्छेददिदी हि सद्धहितत्ता सन्ते पि दिद्विगतिका सत्ता इमा व दर 
दिद्वियो सन्निस्सिता होन्ति । वृत्तम्पि चेतं--"्रयसन्िस्सितो खो पनायं 
कचान' लोको येमुय्येन--अत्थितश्चैव नत्थितश्चा” [ सं० २.१७ ] ति । 
एत्य हि अत्यिता ति सस्सतं, नत्थिता ति उच्छेदो । अयं ताव व्टरुसच्नि- 
स्सितानं पुथुलनसत्तानं ` आसयो । 


इदानि विवदटुसन्निस्सितानं सुदधसत्तानं आसयं दस्सेतुं एते वा पन उभो 
अन्ते अनुपगम्मा ति आदि वृत्तं। तत्थ एते वा पना ति एते येव । 
उभो अन्ते ति सस्सतुच्छेदसह्भाते द्वे अन्ते । अनुपगम्मा ति अनल्लीयित्वा । 
इदण्पचयता पटिच्वसथरष्पनेसु धम्मेस्‌ ति इदप्पच्चयताय चेव पटिचसमुप्पन्न- 
धम्मेसुः च । अलोमिका खम्ती ति विपस्सनाजाणं । यथाभूतं वा जाणं 
ति मगजाणं । इदं वृत्तं होति--या पटिचसमुप्पादे चेव पटिच्रसमुप्पन्न- 
धम्मेसु च एते उभो सस्सतुच्छेदअन्ते अनुपगन्त्वा विपस्सना पटिलद्धा, यञ्च 
ततो उत्तरिमग्मजाणं--अयं सन्तानं आसयो, अथं वटसन्निस्सितानश्च 
विवदुसन्निस्सितानश्च सब्वेसम्पि सत्तानं आसयो, इदं वसनट्रानं ति । 


~ अयं आचरियानं समानत्थकथा । 


< 


ध्न 


वितण्डवादी पनाह--मग्गो नाम वासं विद्ध॑सेन्तो गच्छति, ननु" त्वं 
मग्गो वासो ति वदेसी' ति? सो वत्तब्बो "त्वं अरियवासभाणको होसि 
न होसी' ति? सचे पन न होमी' ति वदति, अभाणकताय न जानासी' 
ति वत्तव्बो । सचे भाणकोस्मी' ति वदति, 'सुत्तं आहय" ति वत्तव्बो । 


सचे आहरति, इवेतं कुसलं ; नो चै आहरति सयं आहरितव्बं--“दस 


इमे, भिक्छवे, अरियवासा, येः अरियाः आवरसिसु वा आवसन्ति वा 
आवसिस्सन्ति वा" [ अं ४.१२१ ] ति। एतचञ्हि सुत्तं मग्गस्स 
१. कच्चायन-स्या०, सु०, रो०। २. पुथुज्जनानं सत्तानं-सी०, स्या० । 


३. पटिच्समूप्पननेषु धम्मेसु-सी०, स्या० । ४. सु° पोत्यके नत्थि। ५-५, दसयिमे-म० । 
६-६, यदरिया-सी °, स्या० । 





विभ्॑ञो ] दसकनिैसवण्णना ४६१ 


वाक्षभावं दीपेति। तस्मा सुकथितमेवेतं ति। इदं पन भेगवा सत्तानं 
आसयं जानन्तो इमेसञ्च दिष्िगतानं विपस्सनाजाणमग्गनाणानं अप्पवत्तिक्खणे 
पि जानाति एव । वृत्तम्पि चेतं-- 


“कामं सेवन्तञ्जेव जानाति अयथं पुम्गलो कामगस्को कामासयो 
कामाधिमूत्तो' ति। नेक्लम्मं सेवन्तञ्जेव जानाति अयं पुग्गलो नेक्खम्म- 
गसुको नेक्लम्मासयो नेक्छम्माधिमुत्तो ति। व्यापादं"**प१०.*-अन्या- 
पादं ` -थीनमिद्धं" ` `पे० ` ` -आलोकसञ्जं सेवन्तञ्ञेव जानाति अयं पुग्गखो 
आलोकसञ्जागसको आलोकसञ्जासयो आलोकसञ्जाधिमुत्तो"' [ पटि° 
१२३६-१३७ ] ति । 


अनुसयनिदैसे कामरागो च सो अप्पहीयद्रून अनुसयो चा ति कामरागा- 
नुसयो । सेसपदेयु पि एसेव नयो । यं रोके पियदूपं ति यं इमस्म 
लोके पियजातिकं । सावषटपं ति सातजातिकं अस्सादपददरानं ' इदुारम्मणं' । 
एत्थ सन्तानं रागानुसयो अनुसेती ति एतस्मि इद्रारम्मणे सत्तानं अपहीनद्रंन 
रागानुसयो अनुसेति। यथा नाम उदके निमुग्गस्स दहेद्रा च 
उपरि च समन्तमागे च उदकमेव होति, एवमेव इदारम्मंणे 
रागुप्पत्ति नाम सत्तानं आचिण्णसमाचिण्णा । तथां अनिद्रारभ्मणे पटि- 
पुप्पत्ति । इति इमेषु द्वीख॒धम्मेसू ति एवं इमेसु द्वीसु कामरागपटिध- 
वन्तेसु इट्वानिद्रारम्मणधम्मेसु । अविजञ्जानुपतिता ति कामरागपटिध- 
सम्पयुत्ता हृत्वा आरम्मणकरणवसेन अविञ्जा अनुपतिता । तदेकट़री ति 
ताय अविजाय सम्पयुत्तेकटुवसेन एकट्रो । मानो च दद्धि च विचिकिच्छा 
चा ति नवविधो मानो, द्रासद्विविधा दिर, अदुवत्थुका च विचिकिच्छा। 
भवरागादु सयो पनेत्थ कामरागानुसयेनेव सद्धहितो ति वेदितन्बो । 


चरितनिदसे तेरस चेतना पुज्जाभिसहारो, द्वादस अपुञ्जाभिसह्वारो, 
चतस्सो आने्धामिसक्वारो । तत्थ कामावचरो परिच्तभूमको, इतरो 
महाभृमको । तीसु पिवा एतेसु यो कोचि अप्पविपाको परित्तभूमको, 
वहूविपाको महाभूमको ति वेदितब्बो । 
१-१. अस्सादपदद्ानदटारम्मणं-म- । 
५६ 
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अधिमुकत्तिनिदेसो हेद्ा पकासितो व । कस्मा पनायं अधिसुत्ति हदा 
तत्ता पि पुन गदिता ति ? अयञ्हि हैद्रा पाटियेक्षं बलदस्सनवसेन गहिता, 
इध सत्तानं तिक्विन्द्रियमुदिन्द्रियभावदस्सनत्थं । 

महारजक्छनिदेसे उस्सदगतानी ति वेपुल्लगतानि । पहानक्षमवसेन 
चेस उप्पटिपाटिया निसो कतो । 

अनुस्सदगतानी ति अवेपुङ्लगतानि । तिक्िखन्द्रियमुदिन्दरिभनिहेसे 
उपनिस्सयइन्दरियानि नाम॒ कथितानि । उप्पटिपाटिया निदे पनेत्थ 
पयोजनं हैट वुत्तनयेनेव वेदितव्वं । 

तथा द्राकारनिहेसादीसु पापास्रया ति अकुसलासया । पापचरिता ति 
अपुञ्जाभिसङ्कवासपरिप्‌रका । पापाधिष्ठत्तिका ति सक्षायाभिरता वटुज्छासया । 

स्वाकारनिहेसे यस्मा कल्याणे' नाम अनुसयो नत्थि, तस्मा कल्याणा- 
नुसया ति न वृत्तं । सेसं वुत्तविपरियायेन वेदितम्बं । 

भन्वाभव्बनिदेसे कभ्मावरणेना ति पञ्चविधेन आनन्तरियकम्मेनः । 
किरेसावरणेना ति नियतमिच्छादिहिया । विपाकावरणेना ति अहेतुकपटि- 
सन्धिया । यस्मा पन दुहेतुकानम्पि असियमग्गपटिवेधो नत्थि, तस्मा 
दहेतुकपटिसन्धि पि विपाकावरणमेवा ति वेदितव्बा । अस्पद्धा ति बुद्धादीपु 
सद्धारहिता । अच्छन्दिका ति कततुकम्यताकुसलच्छन्दरहिता । उत्तरकुरका 
मनुस्सा अच्छन्दिकटुानं पविद्रा । दुष्पञ्जा ति भवद्धपञ्जाय परिहीना । 
भवद्धपञ्जाय पन परिपृण्णाय पि यस्स भवद्धं कोकुत्तरस्स पादकं न होति, 
सो दृप्पञ्जो येव नाम । अभञ्रा नियाम ओकमितुं सले धम्नेसु 
सम्मत्त ति कुसलेसु धम्मेसु सम्मत्तनियामसह्धातं मग्गं ओक्षमितुं अभव्बा । 

न कम्मावरणेना ति आदीनि तृत्तविपरियायेन" वेदितब्बानि। इदं 
न्नं आाणानं भाजनीयं --इन्दरियपरोपरियत्तिजाणस्स च आसयानुसयनाणस्स 
च । एत्य हि आसयानुसयनाणेन ईन्द्रियपरोपरियत्तिजाणम्पि भाजितं । 
इति इमानि दवे जाणानि एकतो हृत्वा एकं बर्जाणं नाम जातं ति । 

छदरुबरनिदृसवण्णना 














१. _कल्याणएको-म० । २. अरनन्तरिय०-स्या० । ३, अदेतुकानम्पि-सी० । 
४ विपरियाथेन-सु०, रो०। 


विभङ्खो ] दसंकनिदेसवण्णना ४६७ 


च 


सत्तमबनिदेसो 


सत्तमवलनिदेसे फायती ति ज्ायी। चत्तारो श्ञायी ति फायिनो 
चत्तारो जना वुचन्ति । तत्थ पठमचतुक्षे ताव पठमो समापत्तिलाभी 
समानो येव न काभीम्ही' ति, कम्महुानं समानं येव न कम्मद्रानं' ति 
सञ्जी होति । अयं अप्पगुणज्छानल्राभी ति वेदितन्बो। दुतियो 


समापत्तिया अङाभी येव लाभीम्हीण ति, अकम्मदानं समानं येव 


कम्मदाचरं' ति सजञ्जी होति । अयं निदाायी नाम । निहायित्वा पटिबुद्धो 
एवं मञ्जति ¦ ततियो समापत्तिकाभी समानो समापत्तिकाभीम्ही' ति, 
कम्मद्ानमेव समानं कम्मदुानं' ति सञ्जी होति। अयं पगुणञ्ज्रानलाभी 
ति वेदितव्बो । चतुत्थो अकाभी येव "अलाभीम्ही' ति, अकम्मदरानं येव 
अकम्मदरानं' ति सञ्जनी होति । एवमेत्थ द्रे जना अज्छ्मायिनो व" आथीनं 
अन्तो पविद्त्ता कायी ति वृत्ता । 


1 न 


दुतियचतुक्षे ससद्कारेन सप्पयोगेन समाधिपारिबन्धिकधम्मे * विक्ल- 
“ म्भेन्तो दन्धं समापञ्जति नाम । एकद्विचित्तवारे" ठत्वा सहसा बुदुहुन्ता 
िष्पं बुदहतिः नाम । सुखेनेव पन समाधिपारिबन्िकधम्मे सोधेन्तो 
खिप्पं समापञ्जति नाम । यथापरिच्छेदेन अबुदुहित्वा कालं अतिनामेत्वा 
तुदुह॒न्तो दन्धं वुद्ाति नाम । इतरे द्वेपि इमिना व॒ नयेन वेदितन्बा। 
इमे चत्तारो पि जना समापत्तिलाभिनो व । 


ततियचतुक्षे इदं ्ानं पश्चद्धिकं, इदं चतुरद्धिकं' ति एवं अद्धव- 
वत्थानपरिच्छेदे छेको समाधिम समाधिङ्कसलो नाम । नीवरणानि पन 
विक्लम्भेत्वा चित्तमञ्चूसाय“ चित्तं ठ्पेतुं अछेको नो समाधि समापत्ति- 
कुसलो नाम । इतरे पि तयो इमिना व॒ नयेन वेदितव्बा। इमेपि 
चत्तरो समापत्तिलाभिनो येव । 


इदानि यानि ज्ञानानि निस्साय इमे पुशला (ायी' नाम जाता, तानि 
दस्सेतुं चत्तारि च्चानानी ति आदिमाह्‌ । तत्थ चत्तारि ह्नानानि तयो च 

१. श्रकम्महराने - सु° । २. सु° पोल्थके नत्थि । ३. च-मु० । ४, °परिबन्धिकधम्मे- 
सु० । ५, एकं हवेम० । ६. बुदाति-स्या०, म०। ७. गमञ्ुसायं-सुर; 
मज्ञुसाय-स्यार ॥ 
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४६८ संम्मोहविनोदनी [ १६-- नाण 


विमोक्वा अत्थतो हदा धम्मसङ्गहटुकथायमेव [ ध० १३३.१४९ | 
पकासिता । सेसानम्पि विमोक्टु तत्थ वुत्तनयेनेव वेदितब्बो । अपि 
चेत्य पटिपाटिया सत्त अप्पितप्पितक्छणे पच्चनीकधम्मेहि विमुचनतो च' 
आरम्मणे च, अधिमुच्नतो विमोक्छो नाम । अद्ुमो पन सब्बसो 
सञ्जावेदयितेहि विमुत्तत्ता अपगतविमोक्ो नाम । 

समाधीसु चतुक्कनयपञ्चकनयेयु पठमज्ज्रानसमाधि सवितकसविचारो 
नाम । पश्चकनये दुतियज्ज्रानसमाधि अविततकविचारमत्तसमाधि नाम । 
चतुक्कनये पि पञ्चकनये पि उपरि तीसु श्ननेसु समाधि अधपितक्ाविचारसमाधिः 
ताम । समापत्तीसु हि पटिपाटिया अद्रु्नं समापत्तीनं 'समाधी' ति पि 
नामं समापत्ती' ति पि। कस्मा? चित्तेकग्गतासन्भावतो । निरोध- 
समापत्तिया तदभावतो न समाधी ति नामं । 


हानभागियो धम्मो ति अप्पगुणेहि पठमज्छानादीहि बृद्वितस्स 
सञ्जामनसिकारानं कामादिअनुपक्छन्दनं । विसेतभाभियो धम्मो ति 
पगुणेहि पठमज्छ्ानादीहि वृद्टितस्स सज्नामनसिकारानं दुतिथज्फानादि- 
अनुपक्छन्दनं* । बोदानभ्पि बुद्धानं ति इमिना पगुणवोदानं तदरानं नाम 
कथितं । हेद्धिमं हेद्विमञ्हि पगुणज्छरानं उपरिमस्स उपरिमस्स पददानं 
होति। तस्मा वोदानम्पि बुद्रानं ति वृत्तं। तम्हा तमहा समधिम्हा 
ुदरानभ्पि वृद्टानं ति इमिना भवद्धुद्धानं नाम कथितं । भवज्गेन हि 
सब्बज्छरानेहि बुद्रानं होति । निरोधतो पन फलसमापत्तिया व वृद्ृहन्ति । 
इदं पािमुत्तकवुदानं नामा ति । 

सत्तमबरनिरेसवण्णना 





अटमनवमबलनिदसो 


अटुमबलनिरेसे अनेकविहितं पुब्बेनिवासं ति आदि सब्बम्पि विसुद्धिमग्ग 
वित्थारितमेव । नवमबलनिदेसे पि दिब्बेनचक्खुना ति आदि सन्बं तत्थेव 
वित्थारितं । 
अदुमनवमबलनिदेसवण्णना 








१. सी० पोध्यके नत्ि । २. त्रपगमविमोक्छो-म> । ३. अवितक्कश्रविचार०-म० 
४, पक्न्दन -सु° । 


= 


विभङ्गो ] दसकनिदेसवण्णना ४६६ 
दसमबलनिदेसो 


दसमबलनिदेमे चेतोविघ्नत्ति ति फलसमा्धि। प्ञ्जाबिष्ुत्ति ति 
फलनाणं । सेसं सब्बत्थ उत्तानत्थमेव । अयं तावेत्थ आचरियानं 
समानत्थकथा । परवादी पनाह--“दसबर्ाणं नाम॒ पादियेक्षं नत्थि, 
सब्बञ्युतनाणस्सेवायं पमेदो" ति। तंन तथा ददुब्बं। अञ्जमेव हि 
दसबलजाणं, अज्जं सब्बञ्जुतनाणं । दसवल्जाणं हि सकसककिचमेव 
जानाति । सन्बञ्ञुतजाणं पन तम्पि ततो अवसेसम्पि जानाति । दस- 
बलजाणेघु पि हि पठमं कारणाकारणमेव जानाति, दुतियं कम्मन्तरविपा- 
कन्तरमेव, ततियं कभ्मपरिच्छेदमेव, चतुत्थं धातुनानत्तकरणमेव, पञ्चमं 
सत्तानं जज्छ्रासयाधिमृत्तिमेव, च्रं इन्द्रियानं तिक्मुदुभावमेव, सत्तं 
भानादीहि सदधि तेसं संकिठेसादिमेव, अदुमं पुञ्बेनिवुत्थखन्धसन्ततिमेव, 
नवमं सत्तानं चुतिपटिसन्धिमेव, दस्मं सन्परिच्छेदमेव । सन्बञ्ुतजाणं 
पन एतेहि जानितब्बश् ततो उत्तरितरश्च पजानाति । एतेसं पन किं 
न॒सब्बं करोति । तजञ्हि भानं हृत्वा अप्पेतुं न॒ सक्कोति, इद्धि हृत्वा 
विकून्बितुं न सक्षोति, मग्गो हूत्वा किठेते खेपेतुं न सक्छोति । 


अपि च परवादी एवं पुच्छितन्बो--“दसबलजाणं नाम एतं सवितक्ष- 
सविचारं, अवितक्षविचारमत्तं, अवितक्षाविचारं, कामावचरं, शूपावचर, 
अरूपावचरं, खोकियं, लोकरुत्तरं'' ति ? जानन्तौ “पटिपाटिया सत्त जाखानि 
सवितक्षसविचारानी"" ति वक्खति; ततो ^“परानि दवे जणानि अवितक्रा- 
विचारानी'" ति वक्ति; “आसवक्छयजाणं सिया सवितक्षसविचारं, सिया 
अवितक्घविचारमत्तं, सिया अवितक्षविचार'' ति वक्ति । तथा “पटिपाटिया 
सत्त कामावचरानि, ततो दवे रूपावचरानि, अवसाने एकं लोकृत्तरं' ति 
वक्ति ; “सब्वञ्जुतजाणं पन तवितक्षसविचारमेव, कामावचरमेव, लोकिय- 
मेवा" ति वक्ति । इति अजञ्जदेव दसबरुजाणं, अज्जं संब्बञ्जुतजाणं ति । 

सम्मोहुविनोदनिया नाम विभ ङ्खद्ुकथाय 


जाणविभङ्धवण्णना 
निद्रिता 
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१७. सखुदकवत्युविभङ्गो 
एककमातिकादिवण्णना 


इदानि तदनन्तरे खुदकयत्युविभ ङ्ख पि पमं मातिकं ठपेत्वा निक्छित्त- 
पदानुक्षमेन निसो कतो । तत्रायं निक्वेपपरिच्छेदो । आदितो ताव 
जाविमदो ति आदयो तेसत्तति एकका नक्खत्ता, ततो कोधो च उपनाहो 
चा ति आदथो' अद्रारस दुका, अङषलभूलादो पश्चतिस तिका, आसव 
चतुकादयो चुदस चतु, ओरम्भागियसंयोजनादयो पण्णरसत पञ्चका, 
विवादमूलादयो तदस छा, अलु सयादो सत्त सत्तका, किंलेसवस्थुआदयो 
अदु अटुका, आघातवत्युभादयो नव नवका, कफिलेसवत्धुभादयो सत्त दसका, 
अञ्छचिकस्सः उपादाय अडारस तण्डाविचरितानी ति आदयो छ अद्रारसका 
ति सब्बानि पि एतानि“ अद्रुकिलेससतानि निक्खित्तानी ति वेदितव्बानि 
अयं ताव निक्ेपपरिच्छेदो । 


एककनिरेसवण्णना 


१-२. इदानि यथानिक्वित्ताय मातिकाय तत्थ कतमो जातिमदो 
ति आदिना नयेन आरद्धे निदेसवारे जातिं परटिश्चा ति जाति निस्साय। 
एत्थ च अत्थिपटिचं नाम कथितं, तस्मा जातिया सती ति अयमेत्थ अत्थो । 
गोत्तं पटिच्वा ति आदीसु पि एतेव नयो । मदनवसेन मदौ । मज्जनाकारो 
मञ्जना । मग्नितभावो मञ्जितत्तं। मानो मजञ्जनाति आदीनि हैट 
धम्मसङ्खहटुकथायं [ अदु° २९६ ] वत्तत्थानेव । अयं बुश्चती ति अरय 
एवं जातिया सति तं जाति" निस्साय उप्वन्नो मजलनाकारप्पवत्तो मानो 
जातिमदो ति बचति । स्वायं लत्तियादीनं चतुत्षम्पि वण्णानं उप्पजति । 
जातिसम्पन्नो हि खत्तियो 'मादिसो अञ्जो नत्थि । अवसेसा अन्तरा 


& ५ ५ ५ 
_उद्ाय खत्तिया जाता । अहं पन ॒वंसागतखत्तियो' ति मानं करोति । 


१. सी° पोत्थके नत्थि । २. पन्नरस-स्या०, म०। ३-३. श्रज्मन्तिकस्सुपादाय-सी ० । 
४. एतानि एकादसाधिकानि-रो० । ५. स्था° पोल्थकरे नत्थि । ६. बुदाय-सी° । 


एककनिटेखवण्णना ४७१ 


ब्रह्मणादीसु पि एसेव नयो । गोत्तमदनिदेसादीसु पि इमिना व उपायेन 
अत्थो वेदितब्बो । खत्तियो पि हि "अहं कोण्डञ्जगेत्तो, अहं आदिचगोत्तो' 
ति मानं करोति। ज्राह्मणो पि "अहं कस्सपगोत्तो, अहं भारद्राजगोत्तो' ति 
मानः करोतिः । वेस्सो पि सुदो पि अत्तनो अत्तनो कुलगोत्तं निस्साय 
मानं करोति । अद्रारसा पि सेणियोः "एकिस्सा सेणियाः जातम्हा' ति 
मानं करोन्ति येव । 

आसेग्यमदादीसु "अहं अरोगो, अवेसा रोगबहुका, गहुहनमत्तम्पि 
मण्टुं व्याधि नाम नत्थी' ति मज्जनवसेन उप्प्नो मानो आरोग्यमदो नाम । 

अह्‌ तरुणो, भवसेससत्तानं अत्तभावो पपाते ठितस्क्लसदिसो, अहं 
पन पठमवये ठितो' ति मज्जनवसेन उपपन्नो मानो योबञ्धनमदो नाम । 

“अहु चिरं जीवि, चिरं जीवामि, चिरं जीविस्सामि ; सुखं जीवि, सुखं 
जीवामि, सुखं जीविस्सामी' ति मञ्जनवसेन उप्यत्नो मानो जीवितमदो नाम । 

"अहं लाभी, अवसेसा सत्ता अप्पकाभा, म्ह पन लाभस्स॒ पमाणं 
नाम" नत्थी' ति मज्जनवसेन उप्पन्नो मानो साममदो नाम । 

"अवसेसा सत्ता यं वा तं वा लभन्ति, अहं पन सुकतं पणीतं चीवरादि- 
पच्चयं लभामी' ति मजलनक्सेन उप्पन्नो मानो सक्रारमदो नाम । 

अवतेसभिक्लूनं पादपिद्धियं अक्रमित्वा गच्छन्ता मनुस्सा अयं समणो ति 
पि न वन्दन्ति, मं पन दिस्वा व वन्दन्ति, पासाणच्छत्तं विथ गरं कत्वा 
अगिव्खन्धं विय च दुरासदं कत्वा मञ्जन्ती' ति मञ्जनवसेन उप्पन्नो मानो 
गरुकारम्दो नाम । 

। “उप्पन्नो पञ्टो मण्टमेव मुखेन चिज्जति, भिक्लाचारं गच्छन्ता पि 
ममेव पुरतो कत्वा परिवारेत्वा गच्छन्ती" ति मग्जनवसेन उप्पन्नो मानो 
पुरेक्खारमदो नाम । 

अगारिकस्स ताव महापरिवारस्स "पूरिससतम्पि पुरिससहस्सम्पि मं 
परिवारेति अनगारियस्स' पन॒ 'समणसतसम्पि = समणसहस्सम्पि मं 


१. नयेन-स्या० । २-२. स्या० पोध्यके नत्थि । ३ सेनियो-सी० 1 ४, सेणिया 
असम्भिन्नाय-स्या० । ५, स्था०, म० पत्यक नत्थि। ६. चिजी ति-सी°। 
७. श्रागारिकस्स-स्या० । ८, निवारेती ति-स्या० । €. अनागारिकस्स-स्या० । 
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परिवारेति, सेसा अप्पपरिवारा, अहं महापरिवारो चेव सुचिपरिवारो चा! 
ति मञ्जनक्सेन उपपन्नो मानो परिवारमदो नाम । 

भोगो पन किश्चापि काभग्गहणेनेव गहितो होति, इमस्मिं पन ठने 
निक्लेपरासि नाम गदितो ; तस्मा अवसेसा सत्ता अत्तनो परिभोगमत्तम्पि 

$ न लभन्ति, मण्ं पन निधानगतस्सेव धनस्स पमाणं नाम' नत्यी' ति 
मेञ्जनवसेन उप्पन्नो मानो भोगमदो नाम । 

वण्णं परिचा ति सरीरवण्णस्पि गुणवण्णम्पि पटिच्च । “अवसेसा सत्ता 
दुन्बण्णा दुरूपा, अहं पन अभिरूपो पासादिको ; अवक्सेसा सत्ता निग्गुणा 
पत्थटअकित्तिनो, मण्टं पन कित्तिसदहौ देवमनुस्सेसु पाकटो--इति पि थेरो 

9 बहुस्सुतो, इति पि सीक्वा, इति पि धुतगुणयुत्तो' ति मजनवसेन उप्पन्न 
मानो वण्णमदो नाम । 

अवसेसा सत्ता अप्पस्सुता, अहं पन बहुस्सुतो' ति मननवसेन 
उप्पन्नो मानो सुतमदो नाम । 

'अवसेसा सत्ता अप्पटिभाना, मण्ं पन पटिभानस्स पमाणं नत्थी' ति 

८5 मज्नवसेन उष्पन्नो मानो परिभानमदो नाम । 

“अहं रत्तञ्ञ्‌ असुकं बुद्धवंसं, राजवंसं, जनपदवंसं, गामवंसं, रत्ति- 
न्दिवपरिच्छेदं, नक्छत्तमुहुत्तयोगं जानामी' ति मजनवसेन उप्पन्नो मानो 
रत्तञ्जुमदो नाम । 

अवसेसा भिक्खू अन्तरा पिण्डपातिका जाता, अहं पन जातिपिण्ड- 

2 पातिको' ति मजनवसेन उप्पत्नो मानो पिण्डपातिकमदो नाम । 

अवसेसा सत्ता उजञ्जाता अवज्ञाता, अहं पन अनुञ्जातो अनवञ्जातो' 
ति मञ्जनवसेन उप्पन्नो मानो अनवञ्जातमदोः नाम । 

अवसेसानं इरियापथो अपासादिको, मथ्टुं पन पासादिको' ति 
मलनवसेन उप्पन्नो मानो इरिथापथमदो नाम । 

25 'अवसेसा सत्ता छिन्नपव्खकाकसदिसा, अहं पन महिद्धिको महानुभावो" 
तिवा अहंयं यं कम्मं करोमि, तंतं इच्छती ति वा मज्जनवसेन उप्पन्नो 
मानो इद्धिमदो नम। 

१. म०, स्या० पोत्यकेसु नत्थि । २. श्रनवज्नत्तिमदो-सी०, स्या० । 
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हदा परिचारगगहणेन यसो गहिततो व होति । इमस्मि पन ठाने 
उपद्ाकमदो नाम गहितो । सो अगारिकेन पि अनगारिकेन पि दीपेतन्बो । 
अगारिको हि एको अद्रारससु सेणीयुः एकिस्सा जेदरुको होति, तस्स 
'अवसेसे परते अहु पदटुपेमिः, अहं विचारेमी' ति; अनगारियो पि एकचो 
कत्थचि जेदुको होति, तस्स अवसेसा भिक्लु मथ्ह्‌ ओवादे वत्तन्ति, अहं 
जेट्रुको' ति मजनवसेन उप्पत्नो मानो यसरमदो नाम । 

अवसेसा सत्ता दुस्सीला, अहं पन ॒सीलवाः ति मजनवसेन उप्पन्नो 
मानो सीलमदो नाम । अवसेससत्तानं कुक्करुटस्स उदकपानमत्ते पि काले 
चित्तेकग्गता नत्थि, अहं पन उपचारप्पनानं काभी' ति मन्जनवसेन उप्पन्नो 
मानो ्चानमदो नाम । 

ˆअवसेसा सत्ता निस्सिप्पा, अहं पन मिप्पवा' ति मजनवसेन उप्पन्नो 
मानो स्िप्पमदो नाम । अवसेसा सत्ता रस्सा, अहं पन दीघो' ति 
मज्नवसेन उप्पन्नो मानो आरोहमदौ नाम । “अवसेसा सत्ता रस्सा वा 
होन्ति दीघा का, अहं निग्रोधपरिमण्डलो' ति मलज्नवसेन उपपन्नो मानो 
परिणाहमदोः नाम । 'अवसेसानं ` सत्तानं सरीरसण्ठानं विरूपं वीभच्छ", 
मथ्टुं पन मनापं पासादिकः ति मजलनवसेन उप्पन्नो मानो सण्डानमदो नाम । 
अवतेसानं सत्तानं सरीरे बहु` दोसाः, मथ्हं हि सरीरे केसग्गमत्तम्पि वज्जं 
नव्थो' ति मज्नवसेन उपपन्नो मानो पारिपूरिमदो नाम । 


२. इमिना एत्तकेन ठानेन सवत्थुके मानं कथेत्वा इदानि श्रवत्थुकं 
निब्वत्तितमानमेव दस्सेन्तो तत्थ कतमो मदो ति आदिमाह । तं 
उत्तानत्थमेव । 


४. पमादनिहेते चत्तस्स बोस्छग्मो ति इमेसु एत्तकेषु ठनेसु सतिया 
अनिग्गण्हित्वा चित्तस्स वोस्सननं ; सतिविरहो ति अत्थो । वोस्समगानु- 
प्पदानं ति वोस्सग्गस्स अनुप्पदानं ; पुनप्पुनं विस्सज्ञनं ति अत्थो । असक्षच- 
किरियता ति एतेसं दानादीनं कुसलानं ` घम्मानं भावनाय पुग्गलस्स वा 





१. सेनीसु-सी०। २. पठपेमि-स्या०। ३. परिनाहमदो-स्या०, सु०। 
४-४. श्रसेषसत्तानं-म०। ५, बीभच्छु-म०, रो०। ६-६. वहुदोसा-सो० । 
७-७, कुसलघम्मानं-स्या०, म०, रो० । 
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देय्थधस्मरस वा असक्ष्चकरणवसेन असक्षचकिरिथा । सततभावो सातचं । न 
सततभावो असातचं ¦ न सातचकिरियता भसातच्किरियता । न" अरद्ितकरणं 
अनद्भितकिरियता । यथा नाम ककण्टकोः थोक गन्त्रा थोकं तिरति, 
न निरन्तरं गच्छति, एवमेव यो पुग्गलो एकदिवसं दानं वा दत्वा पूजं वा 
कत्वा धम्मं वा सुत्वा समणघम्मं वा पनः कत्वा पुन चिरस्सं करोति, न 
निरन्तरं पवत्तेति, तस्स सा किरिथा अनद्वितकिरिथता ति वृचति। ओलीन- 
वुत्तिता ति निरन्तरकरणसद्भातस्स ॒विप्फारस्सेव अभावेन लीनवृत्तिताः । 
निकरिखत्तछछम्दता ति कुसक्किरियाय विस्यिछन्दस्स निक्ित्तमावो । 
निक्रिखत्तधुरत्ा ति विरिथघुरस्स ओरोपनं, ओसक्तितमानसता ति अत्थो । 
अनधिड्ानं ति कुसलकरणे पतिदाभावो । अननुयोगो ति श्रननुयुल्ननं । 
पमादो ति पमञ्जनं। यो एवरूपो पमादो ति इदं अत्थपरियायस्स 
व्यञ्चनपरियायस्स च परियन्ताभावतो आकारदस्सनं । इदं वृत्तं होति--ध्वायं 
आदितो पदाय दस्सितो पमादो, यो अन्जोपि एवमाकारो एवंजातिको 
पमादो पमजनाकारवसेन पमजना, पमजितभाववसेन पमनितं ति सद्खुद्गतो"- 
अयं तुच्रति पमादो ति । लक्खणतो पनेस पश्वसु कामगुणेसु सतिवोस्सम्ण- 
लक्खणो, तत्येव सतिया विस्सद्राकारो वेदितव्बो । 


५. थम्भनिहेसे शददुन थभ्भो; खल्या यद्धसाटकस्सः विय 
चित्तस्स थद्धता एत्थ कथिता । थम्भनाकारो थम्भना । थम्मितस्स 
भावो थम्मितत्तं। कक्वस्त* पुग्णलस्स भावो ककछियंः । फरुसस्स 
पुरगलस्व भावो फाहसियं । अभिवादनादिसामोचिर्हानं तस्सा सामीचिया 
अकरणवसेन उजुमेव व्पितचित्तभावो उजुचत्तता। थद्धस्स अमुदनो 
भावो अ्ुदृता । अयं बु्ती ति अयं थम्भो नाम वुचति, येन समन्नागतो 
पुग्गलो गिलितन द्गलसीसो विथ अजगरो, वातभरिता विण भस्ता चेतियं 
वा बुदुतरं ` वा दिस्वा ओनमितुं न सक्ोति, परियन्तेनेव चरति । स्वायं 
चित्तस्स उद्धुमातभावलक्वणो ति वेदितव्बो । 





१-१. भ्रनह्ितकरणं म०। २, ककण्डको-सी०। ३, मण पोल्थके नस्यि। 
४ श्रोलीनवृत्तिता-स्या° । ५. सङख्यं-स्या० ; संस्यं-म०। ६. बद्ध --सु०, रो०। 
७, कक्ललस्स-स्या०, सी० । ८. कक्खलियं-सी° } ९. श्रज्भगरो-स्या० । १०. वुदतरे-म० । 


विभङ्गो ] एककनिदेसवण्णना ४७५ 


६. सारम्भनिहेसे सारम्भनवसेन सारम्भो । परटिप्फरित्वा सारम्भो 
परटिसारम्भो । सारम्भनाकारो सारम्भना। पटिप्फरित्वा सारम्भना 
पटिसारम्भना । पटिसारम्मितस्स भावो पटिसारम्मितत्ं । अयं वुचती 
ति अयं सारम्भो नाम वृच्चति। स्वायं लक्वणतो करणुत्तरियङ्क्खणो 
नाम वृच्वति, येन समन्नागतो पुमो तं दिगुणं तं तिगुणं' करोति । 
अगारियोः समानो एकेनेकस्मि घरवल्थुस्मि सजिते अपरो द्वे वत्थूनि 
सनेति, अपरो चत्तारि, अपरो अदु, अपरो सोछस । अनगारियो समानो 
एकेनेकस्मिं निकाये गहिते, नाहं एतस्स हिद्रा भविस्सामी' ति अपरो द्वे 
गण्हाति, अपरो तयो, अपरो चत्तारी, अपरो पश्च। सारम्भवसेन हि 
गण्टितुं न वटति । अकुसरपक्खो एस निस्थगामिमगगो। कुसलपक्ख- 
वसेन पन एकस्मि एकं सलाकभत्तं दन्ते दवे दातुं, द्वे देन्ते चत्तारि दातुं 
वटति । भिक्छुना पि परेन एकरस्मि निकाये गहिततै, द्रे निकाये गहेत्वा 
सञ्त्रायन्तस्त मे फायु होती" ति विवदटरूपक्वे ठत्वा तदुत्तर गण्ितुं वटति । 

७. अत्रिच्छतानि्ेसे यथा अरियवंससुत्तं [ अं० २.३० ] "लामक- 
लामकत्थो* इतरीतरत्थो"" एवं अग्गहेत्वा चीवरादीु यं यं लद्धं होति, तेन 
तेन असन्तुह्स्स ; गिहिनो वा पन रूपसदह्गन्धरसफोदुन्बेसु यं यं लद्धं 
होति, तेन तेन असन्तुदरस्स । भिय्योकम्यता ति विंसेसकामता । इच्छन- 
कवसेन इच्छा। इच्छा व इच्छागता, इच्छनाकारो वा। अत्तनो 
लाभं अतिच्च इच्छनभावो अतिच्छता । रागो ति आदीनि हदा वृत्तत्थानेव । 
अयं बुञ्चती ति अयथं अतिच्छताः नाम बुति । अत्रिच्छता ति पि एतिस्सा 
एव नामं । लक्खणतो पन सककामे असन्तुद्ि परलाभे च पत्थना--एतं 
अत्रिच्छतालक्छणं । अत्रिच्छपुग्गलस्स हि अत्तना लद्धं पणीतम्पि लामकं 
विय खायति, परेन लद्धं लामकम्पि पणीतं विय खायति; एकभाजने 
पक्षयागु" वा भतं वा पूवो वा अत्तन पत्ते पकिित्ते लामको विथ, परस्स 
पत्ते पणीतो विय खायति । अयं पन अत्रिच्छता पव्बजितानम्पि होति 
गिहीनम्पि तिरच्छानगतानम्पि । 





१. दिगुणं-म० । २. अगारियो-स्या० ; अगारिको-रो० ) ३. ग्रनागारियो-स्या०; 
श्रनागारिको-सु०, रो० । ४. लामकलामकदटरो-म०, रो०। ५. इतरीतरदो-म०, रो०। 
६. अतिच्छता-सी० । ७, प्कयागं-स्या० ; पकं याग्रुसी०। ठ. पुवे-सुर। 
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तत्रिमानि वत्थूनि--एको किर कुटुम्बिको तिस भिक्लुनियो निमन्तेखा 
सपू मत्तं अदासि । सङद्खत्थेरी सब्बमिक्ूनीनं पत्ते पूवं परिवत्तापेत्वा 
पच्छा अत्तना लद्धमेव खादि'। बाराणसीराजा पि "अङ्कारपक्म॑सं' 
खादिस्सामी' ति देवि आदाय अरज्जं पवद एकं किन्चरि दिस्वा, देवि 
पहाय, तस्सा अनुपदं* गतो । देवी निवत्तित्वा अस्समपदं गन्तवा 
कसिणपरिकम्मं कत्वा अदु समापत्तियो पञ्च च अभिज्जायो पत्वा निसिन्ना 
राजानं आगच्छन्तं दिस्वा आकासे उप्पतित्वा अगमासि । स्क्खे अधपिवत्था 
देवता इमं गाथमाह- 


अत्रिच्छं अतिरोमेन, अतिरोभमदेन च । 
एवं" सो हायतत्तानं, चन्दं व असिताभुया [जा० १.६०] ति ॥ 


यथा चन्दकिक्चरि पत्थयन्तो अरसिताभुय। यजघीताय हीनो परिहीनो, 
एवं अत्रिच्छं अतिलोभेन अत्तानं ` हायति जीयती ति देवता रज्ञा सद्र 
केठिः अकासिः । 


कस्सपबुद्धकाले पि मित्तविन्दको नाम सेष्टुपुत्तो अस्सद्धो अप्पसत्नो 
मातरा तात, अज उपोसथिको हत्वा विहारे सब्बरयत्त धम्मसवणं सुण, 
सहस्सं ते दस्सामी' ति वृत्तो धनलोभेन उपोसथङ्खानि समादाय विहारं 
गन्तवा इदं ठानं अकुतोभयं" ति सलक्लेतवा धम्मासनस्स हेदु निपन्नो 
सब्बरत्ति निद्रायित्वा धरं अगमासि । माता पातो व यामुं पचित्वा 
उपनामेसि । सो सहस्सं गहेत्वा व यागु पिवि । अथस्स एतदहोक्ि--'धनं 
संदरिस्तामी' ति। सो नावाथ समुरं पक्खन्दितुकामो अहौसि । अथ 
नं माता “तात, इमस्म कुले चत्तामीसकोटिधनं अत्थि ; अं गमनेना" 
ति वारेसिः। सो तस्सा वचनं अनादियित्वा गच्छति एव । सा पुरतो 
अदासि । अथ नं कुख्छित्वा अधं मण्टं पुरतो तिदुती' ति पादेन पहुरित्वा 
पतितं मातरं अन्तरं कत्वा अगमासि । माता उदुहित्वा “मादिसाय 


> मातरि एवरूपं कम्मं कत्वा तस्स मे गतदराने सुखं भविस्सती" ति 








१, श्रखादि-स्या०। २. प्रङ्गारपक्घं मंसं-सी° 1 ३-३. तस्सानुष्दं-म० । 
४-४. एवं हायति प्रत्यम्हा, श्रहं व प्रसिता्रुया-म० । ५. बअत्यम्हा-म० । 
६-६. केडिमकासि-स्या०, म० | ७, वत्ते-म० । ८. चत्तालोस्०-म्‌० | ६. निवारेसि-स्या० । 


विभद्धो ] एककनिदेसवण्णना ४७७ 


एवंसज्जी ' नाम' त्वं पुत्ता ति आह्‌ 1 तस्स नावं आरुय्ह गच्छतो सत्तमे 
दिवसे नावा अद्रसि। अथ ते मनुस्सा “अद्धा एत्थ पापयुरिसो अत्थि; 
सलाकं देथा'“ ति सलाका दीयमाना तस्सेव तिक्वत्तु पापुणि । ते तस्स 
उलुम्पं दत्वा तं समुहे पक्खिपिसु । सो एकं दीपं गन्तवा विमानपेतीहि 
सद्धि सम्पति अनुभवन्तो ताहि "पुरतो भा अगमासी' ति वुच्मानो पि 
तदिगुणं ` सम्पत्ति पस्सन्तो अनुपुब्वेन खुरचक्षधरं* एकं पुरिसं अहस । 
तस्स तं चक्ष पदुमपुप्फं विय उपद्राति । सो तं आह-- “अम्भो, इदं तया 
पिलन्धपदुमं मण्हं देही" ति। “न इदं, सामि, पदुमं; खुरचक्षं एतं” 
ति। सो धवश्वेसि मंत्वं। कि मया पटुमंन दिद्ुपुव्बं'" ति वत्वा 
“त्वञ्हि लोहितचन्दनं लिम्पेत्वा पिलन्धनपदुमपुप्फं' मण्हं न दातुकामोसी" 
ति आहु । सो चिन्तेसि-"अथस्पि मया कतसदिसं कम्मं कत्वा तस्स 
फठं अनुभवितुकामो' ति ¦ अथ नं “हन्द रे" ति वत्वा तस्स मलत्थके 
चक्ष पक्खिपित्वा पञायि । एतमत्थं विदित्वा सत्था इमं गाथमाहु-- 


“चतुन्ि * अटुज्भगमा, अटुमि चेव सोच । 
सोट्सामिः च बत्तिस", अत्रिच्छं चक्षमासदो । 
इच्छाहतस्स पोसस्स, चक्कं भमति मलत्थके'" [जा० १.२४] ति ॥ 


अजञ्जतरो पि अत्रिच्छो अमच्लोˆ सकविसयं अतिक्षमित्वा परविसयं 
पाविसि । तत्थ पोथितो पलायित्वा एकस्स तापसस्स वसनदुानं पविसित्वा 
उपोसथङ्घानि अधिय निपनि। सो तापसेन “कि ते कतं' ति पृच्छितो 
इमा गाथायो अमासि-- 


“सके निकेतं अतिहैरयानो, 
अत्रिच्छताय मलक ` अगञ्छि' । 
ततो जना गामतो'* निक्खमित्वा "^, 
कोदण्डकेन परिपोधयिसु मं॥ 
१-१. एवं सन्बं मा भ्रकासि-सी०, स्या०। २. तं द्वियुणं-यु° ; तन्दिगणं-स्या० । 
३. खुरचक्रधारंसु° । ४. पिठन्धपदुमं.रो० । ५. चतूहि-सु°, रो० । ६. सोटसाहि-म० । 
७, बात्तिस~स्या०, म० । ८, सु° पोत्थके नत्थि । ९. गाथा-स्या०, म० । १०. मलयं -सू०, 
रो०। ११. ्रगच्छि-म०, रो०। १२-१२. निक्खमित्वान गामा-म०। 





छ 


[ 


0 


20 


3. 454 


१९. 478 


8. 455 


8. 473 


2 


© 
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सो भिन्नसीसो रुहिरमक्वितद्घखो, 
पञ्चागमासि सकं निकेतं । 
तस्मा अहं पोसथं पाठयामि, 
अत्रिच्छता मा पूनरागमासी'" [ जा० १,२८७ ] ति 


८. महिच्छतानिरेे महन्तानि वत्थूनि इच्छति, महती वास्स इच्छा 
ति महिच्छो, तस्स भावो महिच्छता । लक्वणतो पन असन्तगुणसम्भावनता 
पटिग्गहणे च परिभोगे च अमत्तञ्जृता--एतं महिच्छतालक्लणं । महिच्छो 
हि पुग्गलो यथा नाम कच्छपुटवाणिजो' पिलन्धनभण्डकं हत्थेन गहेत्वा 
उच्छद्खे पि पक्खिपितन्बयुत्तकं पक्िपित्वा महाजनस्स पस्सन्तस्तेव “अमम, 
असुकं गण्टथ, असुकं गण्था'' ति मुखेन संविदहति । एवमेव सो 
अप्पमत्तकम्पि अत्तनो सीलं वा गन्थं वा धुतगुणं वा अन्तमसो अरञ्जवासमत्त- 
कम्पि महाजनस्स ॒जानन्तस्सेव सम्भावेतुकामो” होति, सम्भावत्वा च 
पन सक्टोहि पि उपनीते पच्चये "अलं ति अव्रत्वा गण्हाति। तयो दहि 
प्रेतुं न सक्का--अग्मि उपादानेन, समुदो उदकेन, महिच्छो पच्येही ति । 


अग्गिक्लन्धो समुहो च, महिच्छो चापि पु्गलो ! 
बहुके प्ये देन्ते, तथो पेते न पूरये ॥ 


महिच्छपुग्गलो हि विजातमातुया पि मनं गण्ितुं न सक्कोति, पगेव 
उपटाकानं । तत्रिमानि वत्थूनि--एको किर दहरे" भिक्खु* पिदरुपूवे 
पियायति । अथस्स माता पटिपत्ति वीमंसमाना 'सचे मे पुत्तो पटिग्गहणे 
मत्तं जानाति, सकरम्पि तं तमासं पूवेहेव उपद्रुहिस्सामी' ति वस्सुपनायिक- 
दिवसे परिवीमंसमाना पठमं एकं पूवं अदासि, तस्मि निद्रित दुतियं, 
तस्मिम्पि निहति ततियं । दहरो अरं" ति अवत्वा खादि यैव । माता 
तस्स॒ अमत्तञ्चुभावं अत्वा “अजेव मे पृत्तेन सकलतेमासस्स पूवा 


खादिता" ति दुतियदिवसतो पदाय एकं ” पूवम्पि न अदासि । 


१. कच्छपुट ०-स्या० । २. पस्सन्तस्तेव श्रवच-सु० । ३. अम्मा-म० । 9. सी०, 
स्या° पोत्थकेसु नत्थि । ५. पमवितुकामो -स्या० । ६. पभवेल्वा-स्या० । ७-७. दहरभिक्छु-स्या ०, 
म०, रो०। ८. तस्स-सु°। ६. ग्रमत्तन्चुतमावं-मु०। १०-१०. एकपुवम्पि-म< । 


विभङ्खो ] एककनिदेसवण्णना ४७६ 


तिस्समहाराजा पि देवसिकं चेतियपन्बते भिक्स ङ्कस्स दानं ददमानो 
"महाराज, कि एकमेव ठानं भजसि ? कि अञ्ञत्थ दानं' दातुं न वटूती' 
ति जानपदेहि वृत्तो दुतियदिवसे अनुराधपूरे महादानं दापेसि । एकभिक्छु 
पि परटिगगहणे मत्तस्ि न अञ्ञासि। एकमेकेन परिग्गहितं खादनीयं 
भोजनीयं द्वे तयो जना उक्खिर्षिसु। राजा दुतियदिवसे चेतियपन्बते 
भिक्खुसद्भं निमन्तापेत्वा राजन्तेपुरं आगतकाले “पत्तं देथा” ति आह्‌ । 
“अलं, महाराज, अततनो पमाणेन भिक्ं गण्िस्सती” ति एकमिक्खु पि 
पत्तं न अदासि । सब्बे पमाणयुत्तकमेव पटिगहेसुं । अथ राजा आह-- 
“पस्सथ तुम्हाकं भिक्लूयु एको पि मत्तं न जानाति। हीयोः किञ्चि 
अवसेसं नाहोसि । अज गदितं मन्दं, अवसेसमेव बहू" ति तेसं मत्तञ्जृताय 
अत्तमनो इतरेसश्च अमत्तञ्जुताय अनत्तमनो अहोपि । 

पापिच्छतानिहेते अस्सद्धो समानो सद्धो ति मं जनो जानातू ति 
आदीसु एवं इच्छन्तो कि करोति ? अस्सद्धो सद्धाकारं दस्सेति ; दुस्सी- 
लादयो सीलवन्तादीनं आकारं दस्तेन्ति। कथं ? अस्सद्धो ताव महा- 
महदिवसे मनुस्सानं विहारं आगमनवेलाय सम्मजनि आदाय विहारं 
सम्मति, कचवरं छडति^ मनुस्सेहि दिद भावं जत्वा चेतियङ्खणं गच्छति, 
तत्था पि सम्मनित्वा कचवरं छडंति, वालिकं समं करोति, आसनानि 
धोवति, बोधिम्हि उदकं सिश्चति । मनुस्सा दिस्वा नत्थि मञ्जे अञ्जो 
भिक्खु विहारजग्गनको, अयमेव इमं विहारं पटिजग्गति, सद्धो थेरो" ति 
गमनकाले निमन्तेत्वा गच्छन्ति । दुस्सीलो पि उपद्राकानं सम्मुखे विनयधरं 
उपसङ्कमित्वा पृच्छति “भन्ते, मयि गच्छन्ते गोणो उन्विगगो । तेन धावता 
तिणानि छिन्नानि ` । सम्मज्जन्तस्त मे तिणानि छिजन्ति। चङ्कुमन्तस्स 
मे पाणका मीयन्ति। खेन्गं पातेन्तस्स असतिया तिणमत्थके पतति ; तत्थ 
तत्थ [कि होती" ति ?2 “अनापत्ति, आवुसो, असञश्चिचच असतिया 
अजानन्तस्सा" ति च वृत्ते “भन्ते, मथ्टं गरक विय उपट्राति ; सुदु वीमं- 
सथा'' ति भणति। तं सूत्वा मनुस्सा अम्हाकं अध्यो एत्तके पि 
ककुायति ! अञ्जस्मि ओव्रिके कि नाम करिस्सति ; नलत्थि इमिना 


१. म> पोल्थके नत्थि। २. सु०° पोत्यके नत्थि। ३. हिय्यो-म०, रो । 
४. चछटेति-म० । ५. चिजन्ति-रो० । ६. सु, स्या० पोत्थक्रेसु नत्थि । 
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सदिसो सीलवा ! ति पसन्ना सक्षारं करोन्ति । अप्पस्सूतो पि उपद्राकमज्ज 
निसिन्नो “असुको तिपिटकधरो ', असुको चतुनिकाधिको ' मथ्टं अन्तेवासिको, 
मम सन्तिके तेहि धम्मो उग्गहितो'' ति वदति! मनुस्सा 'अम्हाकं अग्येन 
सदिसो बहुस्सुतो नत्थि, एतस्स किर सन्तिके असुकेन असुकेन च धम्मो 
उग्गहितो' ति पसन्ना सक्षारं करोन्ति । 


सद्धणिकारामो पि महामहदिवसे दीघपीटश्च अपस्सयश्च गाहुपेत्वा 
विहारपचन्ते सक्वमूके दिवाविहारं निसीदति । मनुस्सा आगन्त्वा “थेरो 
कहि" ति पृच्छन्ति । “गण्ठिकपृत्ता नाम गण्ठिका एव हौन्ति। तेन 
थेरो एवरूपे काले इध न ॒निसीदति, विहा रपचन्ते दिवाद्वाने दीघचङ्धुमे 
विहरती" ति वदन्ति। सो पि दिवसभागं वीतिनामेत्वा नलाटे* मक्षटसुत्तं 
अल्ियपित्वा पीठं गाहापेत्वा आगम्म परिवेणद्रारे निसीदति । मनुस्सा 
“कहु, भन्ते, गतत्थ ? आगन्त्वा न अदूसम्हा'" ति वदन्ति । “उपासका, 
अन्तो विहारो आकिण्णो; दहरसामणेरानं विचरणद्रानमेतं सद्िहुत्थे 
चद्धुमे दिवादुने निसीदिम्हा" ति अत्तनो पविवित्तभावं जानापेति । 


कुसीतो पि उपदुकमज्ज्े निसिन्नो “उपासका, तुम्हेहि उक्षापातो 
दिद" ति वदति । “न पस्साम, भन्ते; काय वेलाय अहस" तिच 
पदो `अम्हाकं चङ्कुमनवेलाया" ति वत्वा “भूमिचलनसहं अस्सुत्था" 
ति पृच्छति । “न सुणाम, भन्ते; काय वेलाया" ति पुरो "मञ्किमयामे 
अम्हाकं आम्बनफलकं अपस्साय टठितिकाले" ति वत्वा “महाजओभासो 
अहोसि; सो वो दिद" ति पुच्छति । “काय वेलाय, भन्ते" ति च वुत्त 
"मथ्ं चद्धुमनम्हा ओतरणकाले" ति वदति । मनुस्सा "अम्हाकं थेरो 
तीसु पि यमेसु चङ्कुमे येव होति ; नत्थि अय्येन सदिसो आरदविरियो' ति 
पसन्ना सक्षारं करोन्ति । 

मुदस्सती पि उपटाकमज्जे निसिन्नो “मया अघुककले नाम दीघ- 
निकायो उग्गहितो, अयुककाले मन्द्िमो, संयुत्तको", अद्धत्तरिको ; अन्तरा 
भलोकनं नाम॒नत्थि, इच्छितिच्छतद्राने मुखारुन्होव" तन्ति आगच्छति ; 





१-१. चतुनिकायिको तिपिटकवरो-सी० । २. नलाते-स्या०। ३. चङुमम्हा-स्या० 
म०, रोऽ । ४, संयत्तो-स्या० । ५. गखारुल्टाव-स्या०, म० । 
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इमे पनजञ्ञे भिक्लु एरका विय मुखं फन्दापेन्ता विहरन्ती" ति वदति । 
मनुस्सा 'नत्थि अय्येन सदिसो उपद्वितसती' ति पसन्ना सक्षारं करीन्ति । 

असमाहितो पि उपद्वाकानं सम्मुखे अद्रुकथाचरिये पञ्ं पुच्छति-- 
“"कसिणं नाम कथं भावेति ? कित्तकेन निमित्तं उप्पन्नं नाम होति ? 
कित्तकेन उपचारो" ` “१ कित्तकेन अप्पना""*? पटठमस्स आानस्स कति 
अद्घानि ? दुतिथस्स' ` "ततियस्स ` ` चतुत्थस्स ब्ानस्स कति अद्धानी" ति 
पुच्छति । तेहि अत्तनो उग्गहितानुरूपेन" कथितकाले सितं ` कत्वा “कि, 
आतुसो, एवं न होसी' ति वृत्ते वदति, भन्ते' ति अत्तनौ समापत्तिलाभितं 
सचेति । मनुस्सा समापत्तिलाभी अय्यो ति पसन्ना सक्षारं करोन्ति । 

दुप्पञ्जो पि उपदाकानं मञ्ज्े निसिन्नो मन्द्निमनिकाये मे पञ्चत्तयं 
[ मं० ३. २१ ] ओकेोकेन्तस्स सहिद्धियावः मग्गो" आगतो । परियत्ति 
नाम अम्हाकं न दुक्करा। परियत्तिवावटो पन दुक्छतो न मुचती ति 
परि्त्ति विस्सनयिम्द्‌।' ति आदीनि वदन्तो अतनो महापञ्ञत्तं दीपेति । 
एवं वदन्तो पनस्स सासने पहारं देति । इमिना सदिसो महाचोरो नाम 
नत्थि। न हि परि्यत्तिधरो दुक्वतो न मुच्ती ति । 


अखीणासवो पि गामदारके दिस्वा ततुम्हाकं मातापितरो अम्हे कि 
वदन्ती" ति ? “अरहा ति वदन्ति, भन्ते" ति । याव छेका गहुपतिका, न 
सक्षा वशचेतु! ति अत्तनो खीणासवभावं दीपेति । 


अञ्जेपि चेत्य चादिअरहन्त-पारीहअरहन्तादयो वेदितञ्ा--एको 
किर कुहुको अन्तोगब्भे चाट निखणित्वा मनुस्सानं आगमनकाले पविसति । 
मनुस्सा कहूं थेरो' ति पृच्छन्ति । “अन्तोगन्भेः ति च वृत्ते पविसित्वा 
विचिनन्ता पि अदिस्वा निक्वमित्वा "नत्थि थेरो" ति वदन्ति। अन्तो 
गन्म येव थेरो" ति च तुतत पून पविसन्ति। येरो चाटितो निक्छमित्वा 
पीठे निसिन्नो होति । ततो तेहि मयं, भन्ते, पुब्बेः अदिस्वा निक्न्ता, 
कटं तुम्हे गतत्था”ˆ ति वृत्ते. समणा नाम अत्तनो इच्छितिच्छतद्रानं गच्छन्ती" 
ति वचनेन अत्तनो खोणासवभावं दीपेति । 
१. भेन्ति-म० 1 २. उग्गहानुल्पेन-स्या०, सु° । ३. हसितं -स्या० । ४. स्या०, 
म° पोत्यकेषु नत्थि । ५, मग्गोक्-स्या० । ६. पुरे-सु° । ७. गता-रो० । ८, वृत्तो-रो०) 
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अपरो पि कुहको एकस्मिं पन्बते पण्णसारायं वसति । पण्णसालाय 
च पच्छतो पपातद्राने एको कच्छ्सक्खो अत्थि । तस्स पायोहो गन्त्वा 
परभागे भूमियं पतिष्टितो । मनुस्सा मणोनागन्त्वा निमन्तेन्ति। सो 
पत्तचीवरं आदाय पारोहेन ओतरित्वा गामद्वारे अत्तानं दस्सेति। ततो 
मनुस्सेहि पच्छ आगन्त्वा कतरेन मण्गेन आगतत्थ, भन्ते" ति पुदो 'समणानं 
आगतमग्गो नाम पृच्छतु न वदति, अत्तनो इच्छितिच्छितद्रानेनेव आगच्छन्ती! 
ति वचनेन खीणासवभावं दीपेति। तं पन कुहकं एको विद्धकण्णो जत्वा 
“परिग्गहेस्सामि नं' ति एकदिवसं' पारोहेन ओतरन्तं दिस्वा पच्छतो 
चछिन्दित्वा अप्पमत्तकेन स्पेसि। सो पारोहतो ओतरिस्सामी' ति ठ' ति 
पतितो, मत्तिका पत्तो भिलि। सो जातोम्ही' ति निक्वमित्वा पलायि । 


पापिच्छस्स भावो पापिच्छता । कक्णतो पन असन्तगुणसम्भावनता, 
पटिग्गहणे च अमत्तञ्चृता ; एतं पापिच्छतारक्लणं' ति वेदितव्वं । 


१०. सिद्धनिदेसे विञ््नद्रुंन सिङ्घं; नागरिकभावसङ्लातस्स 
किठेससिद्खस्सेतं नामं । सिद्धारस्स भावो सिङ्घारता, सिद्धारकरणाकारो 
वा। चतुरभावो चतुरता। तथा चातुरिथं। परक्त्तस्स* भावो 
परिकखत्तता ; परिखणित्वा ठपितस्सेव दन्हसिद्खारभावस्सेतं नामं । 
इतरं तस्सेव वेवचनं । एवं सब्बेहि पि पदेहि किलेससिङ्धारता व कथिता । 


११. तिन्तिणनिदेसे तिन्तिणं ति खीयनं*। तिन्तिणायनाकारो 
तिन्तिणायन।। तिन्तिणेन अयितस्स तिन्तिणसमङ््खिनो भावो तिन्तिणा- 
यितत्तं । लोुपभावो लोटुष्पं । इतर दे आकारभावनिहेसा । पुच्छञ्जिकता' 
ति लाभलभनकटुाने वेधना- कम्पना नीचवृत्तिता। साधुकम्यता ति 
पणीतपणीतानं पत्थना । एवं सब्बेहि पि पदेहि सुवानदोणियं क्यं 
पिवनकसुनखस्स॒अजञ्नं सुनखं दिस्वा भुमुक्करणं विय तव सन्तकं, मम 
सन्तकं' ति क्रिठेसवसेन खीयनाकारो कथितो । 





१. एक दिवसं-सी> । २. पापिच्छलम्लणं-सु° । ३-३. परित्त्तभावो-सु०, रो”; 
परिक्छत्तमावो-स्या०; परखिवतभावो-म०। ४. परित्तत्तता-सु०, परिक्तता-म° । 
५. लिय्यनं-स्या०, सु०, रो° । ६, पुच्छ्भिकता-सी० । ७ वेदना-सी०, स्या०, म० । 
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१२. चापल्यनिहसे आकोटितपच्राकोटितभावादीहि चीवरस्सं मण्डना 
चीवरमण्डना । मणिवण्णच्छविकरणादीहि पत्तस्स मण्डना परत्तमण्डना। 
चित्तकम्मादीहि पुग्गलिकसेनासनस्स मण्डना सेनासनमण्डना । इमस्स वा 
पूतिकायस्सा ति इमस्स मनुस्ससरीरस्स । यथा हि तदहुजातो पि सिगालो 
जरसिगालोत्वेव ऊरुप्पमाणा पि च गण्ीचिकता ` पूतिलतात्वेव सद्धं गच्छति 
एवं सुवण्णवण्णो पि मनुस्सकायो पूतिकायो त्वेव वुच्चति । तस्स अन्तरन्तरा 
रत्तवण्णपण्डुवण्णादीहि निवासनपारूपनादीहि सज्जना मण्डना नाम । 
वाहिरानं वा परिक्छारानं ति ठ्पेत्वा- पत्तचीवरं सेसपरिक्खारानं ; अथवा 
या एसा चीवरमण्डना पत्तमण्डना ति वृत्ता, सा तेहि वा परक्खारेहि कायस्स 
मण्डना तेसं वा बाहिरपरिक्छारानं मण्डेत्वा* ठपनवसेन मण्डना ति 


एवमेत्थ अत्थो वेदितन्बो ।. मण्डना विभृसना ति एत्थ उनद्रानस्स" 


पूरणवसेन मण्डना, छविरागादिवसेन विभृयना ति वेदितव्बा । केरना 
ति कीशना। परिकिढनाति परिकीशना। गिद्धिकता ति गेधयुत्तता। 
भिद्भिकत्चं ति तस्सेव वेवचनं । चपलमावो चपर्ता । तथा चापद्यं । 
हदं पुश्वती ति इदं चापत्यं नाम वुचति, येन समन्नागतो पुग्गलो वस्ससतिको 
पि समानो तदहुजातदारको विय होति । 

१३. अपतभागवुत्तिनिद्ये पिषप्पटिदरलग्गाहिता ति अननुलो- 
मगगाहिता । विपचनीकसातता ति विपद्नीकेन पटिविरुद्रकरणेन 
सुखायना। अनादरभावो अनादरियं । तथा अनादरिथता 1 अगारवस्स 
भावो अगारवता । जेदुकभावस्स अकरणं अप्पतिश्सवतता । अयं 
वुञ्चती ति अयं असभागवुत्ति नाम वुचति; विसभागजीवितताः ति 
अत्थो ; याय समन्नागतो पुग्गखो मातरं वा पितरं वा गिखानं पटिवत्तित्वा 
पि न ओलोकेति ; पितुसन्तकस्स कारणा मातरा सद्भि, मातुसन्तकस्स 
कारणा पितरा सदधि कलहं करोति ; विस्षभागजीवितं जीवति, मातापितूनं 
सन्तकस्स कारणा जुन वा कनिदुन वा भातरा सद्धि करहुं करोति, 
निल्लज्जवचनं वदति, आचरियस्स वा उपज्छायस्स वा वत्तपटिवत्तं न करोति, 
गिलानं न उपद्भाति, बुद्धस्स भगवतो चेतियदस्सनदाने उचरारं वा पस्सावं वा 





१. सिङ्कालो-स्या०, म! २, गलोचिलता-स्या०, सु° | ३. थपेत्वा-सु° । 
४, मण्डि्वा-स्या० । ५, भोनदुानस्स-स्या०। ६. °जोविकत्ता-स्या०, म० । ७. जटुकेन-स्या० । 
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करोति, खेम्पिः सि द्खानिकम्पि छटति, छन्त धारेति, उपाहना आर्द्‌ 
गच्छति, बुद्धसावकेसु न कनति, सद्धं चित्तीकारं न करोति, मातिमत्त- 
पितिमत्तादीसु गण्टरानीयेसु* हिरोत्तपपं न पचुपदरापिति । तस्सेवं पवत्त- 
मानस्स स्वा वेसा किरियाः भातरी ति आदीसु पि वत्थूसु असभागवृत्तिता 
नाम होति । 


१४. अरतिनिदेते पन्ेसु ति दरेसु विवित्तेसु वा । अधिडसलेसू 
ति समथविपस्सनाधम्मेसु । अरती ति रतिपटिक्वेपो । अरतिता ति 
अरमणाकायो । अनभिरती ति अनभिरतभावो । अनभिरमणा ति 
अनभिरमणाकारो । उकण्टिता ति उकण्ठनाकारो । परितस्सिता ति 
उक्कण्ठनवसेनेव परितस्सना । 

१५. तम्दीनिहेसे तन्दी ति जातिआरसिथं । तन्दियना ति 
तन्दियनाकारो। तन्दिमिनकता* ति तन्दिया अभिभूतचित्तता । अलसस्स 
भवो थास्यं । आकस्यायनाकारो आरस्यायना । अलस्यायितस्स भावो 
आशस्यायिवन्तं । इति सब्वेहि पि इमेहि पदेहि किलेसवसेन काया- 
रुसियं कथितं । 


१९. विजम्मितानिदेसे जम्भना ति फन्दना। पुनप्पूनं जम्भना 
विजम्भना । आनमना ति पुरतो नमना । विनमना ति पच्छतो नमना । 
सन्नसना ति समन्ततो नमना। पणमना ति यथा हि तन्ततो उद्ित- 
पेसकासो किस्मिश्चिदेव गहेत्वा उजुकं कायं उस्सापेति, एवं कायस्स उद्धं 
ठ्पना। व्याधियकं ति उप्पन्नव्याधिता । इति सब्वेहि पि इमेहि पदेहि 
किठेसवसेन कायफन्दनमेव कथितं । 


१७. मत्तसम्मदनिदेसे युक्ताविस्सा ति भृत्तवतो । भन्तघुच्छा ति 
भत्तगेलञ्जं ; बलवमत्तेन हि मुच्छपत्तो विय होति । भत्तकरिरमथो ति 
भक्तेन किठन्तभावो । भतपरिहौ ति भत्तदरथो । तस्मिञ्ि समये 
परि्रहुप्पत्तिपा उपहतिन्द्ियो होति, कायो जीरति"। कायदुडषटं ति भतत 
निस्साय कायस्स अकम्मञ्जता । ५ 





१ खेलम्पि-सी°। २ गर्टानियेसु-स्या०, म०। ३. किरिया वा-म०। 
४, तन्दिमिनता-सी०। ५. जिरति-स्या०, सु° । 


विभङ्ो ] एककनिरसवण्णना ४०४ 


१८. चेतसो ीनत्तनिदैसो हेरा धम्मसङ्खहदुकथायं [अदटु० ३००] 
तुत्तत्थो येव । इमेहि पन सब्बेहि पि पदेहि किठेसवसेन चित्तस्स 
गिकानाकारो कथितो ति वेदितब्बो । 


१६. कुहनानिदेसे लाभसक्ारसिरोकसनिस्सितस्सा ति लाभश्च 


सक्षारश्च कित्तिसदश्च स्निस्सितस्स, पत्थयन्तस्सा ति अत्थो । पापिच्छस्सा । 


ति असन्तगुणदीपनकामस्स । इच्छाप़तस्सा ति इच्छाय अपकतस्स, 
उपदुतस्सा ति अत्थो । 

इतो परं यस्मा पच्चयपटिसेवनसामन्तजप्पनदरियापथसन्निस्सितवसेन 
महानिदेसे तिविधं कुहनवत्थु आगतं, तस्मा तिविधम्पि तं दस्सेतुं पचय- 
परिसेवनसद्घातेन वा ति एवमादि आर्धं । तत्थ चीवरादीहि निमन्तितस्स 
तदत्थिकस्सेव सतो पापिच्छतं निस्साय पटिक्खिपनेन, ते च गहपतिके 
अत्तनि सुप्पतिद्ितसद्धे अत्वा पुन तेसं अहो अथ्यो अप्पिच्छो, न किंञ्ि 
परि्गण्हितुं इच्छति, सुलद्धं वत नो अस्स सचे अप्पमत्तकं किञ्चि पटि- 
गण्हेय्या' ति नानाविधेहि उपायेहि पणीतानि चीवरादीनि उपनेन्तानं 
तदनुग्गहकामतं येव आविकत्वा' पटिग्गहणेन च ततोप्पभुति असीतिसकट- 
भारेहि उपनामनहैतुभूतं विम्हापनं पच्चयपटिसेवनसङ्कातं कुहनवत्थ्‌ ति 
वेदितब्बं । वृत्तम्पि चेतं महानिदेसे- 


“कतमं पच्यपटिसेवनसह्कातं कुहनवत्थु? इध गहपतिका भिक्ू 
निमन्तेन्ति चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानपचयभेसज्जपरिक्वारेहि । पापिच्छो 
इच्छापकतो अत्थिको चीवर" ` "प°" * "परिक्खारानं भिय्योकम्यतं उपादाय 
चीवरं पचक्ाति, पिण्डपातं पचक्खाति, सेनासनं पचक्खाति, गिलानपचय- 
भेसज्परिक्लारं पचक्खाति। सो एवमाह्‌--¶क समणस्स॒ महुग्धेन 
चीवरेन ? एतं सार्पं यं समणो सुसाना वा सङ्खाखरुंटा वा पापणिका 
वा नन्तकानि उचिनित्वा सङ्घा कत्वा धारेथ्य। कि समणस्स॒ महग्धेन 
पिण्डपातेन ? एतं सारुप्पं यं समणो उञ्छाचरियाय पिण्डियालोपेन 
जीविक कप्पेथ्य । कि समणस्स महग्धेन सेनासनेन ? एतं सारप्पं यं 
समणो सक्लमूकिको वा अस्स सोसानिको वा अन्भोकासिको वा। कि 





निस्सितस्स-रो० । >. पच्चयपरिसेधन०-रो०। ३. पआ्रवी०~स्या०, रो°। 
४, आपरिका-सु° ; पापछिकानि-स्या०, रो°॥ 
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समणस्स महग्धेन गिलानपचयभेसज्जपरिक्वारेन ? एतं सारुप्पं यं समणो 
पूतिमुत्तेन वा हरीतकीखण्डेन' वा ओसपरं करेथ्या' ति। तदुपादाय छ्खं 
चीवरं धारेति, ङ्खं पिण्डपातं परिभुञ्चति, रषं सेनासनं पटिसेवति, 
टुखं गिलानपचयभेसनज्परिक्वारं पटिसेवति । तमेनं गहपतिका एवं 
जानन्ति- अयं समणो अप्पिच्छो सन्तु पविवित्तो असंसद्रौ आरद्धविरियो 
घुतवादो' ति भिथ्यो भिय्यो निमन्तेन्ति चीवर" ` 'प०* * "परिक्वारेहि ! सो 
एवमाह--"तिण्णं सम्मुखी भावा सद्धो कुलगपृत्तो बहुं पुञ्जं पस्चवति--सद्धाय 
सम्मुखीभावा सद्धो कुलपुत्तो वहं पुञ्जं पसवति, देष्यधम्मस्स' " 'प०"" ` 
दक्खिणेध्यानं सम्मुखीभावा सद्धो कुलपुत्तो बहूं पुञ्जं पसवति । तुम्हाकं 
चेवायं सद्धा अत्थि, देथ्यधम्मो च संविज्जति, अहश्च परिगगाहको । सचाहं 
न पटिगहेस्सामि, एवं तुम्हे पुञ्ञेन परिाहिरा भविस्सथ ; न मण्टूं इमिना 
अत्थो, अपि च तुम्हाकं एव अनुकम्पा परटिगण्ठामी' ति। तदुपादाय 
बहुम्पि चीवरं पटिगण्हाति,* बहुम्पि पिण्डपात ` पे ० ` भेसज्जपरिक्ारं 
पटिगण्डाति । या एवकूपा माकुटिका भाकुटियं कुहना कुहायना कुहितत्त- 
5 इदं तृचति पच्यपटिसेवनसङ्घातं कुहनवत्थ्‌"' [ मनि १७२ ] ति । 


1 


1 


~, 


८. 481 पापिच्छस्सेव पन सतो उत्तरिमनुस्सधम्माधिगमपरिदीपनवाचाय तथा 
तथा विम्हापनं सामन्तजप्पनसह्ातं कुहनवत्थू ति वेदितव्बं । यथाह्‌-- 
8. 463 "कतमं सामन्तजप्पनसह्भातं कुहनवत्थु ? इधेकचो पापिच्छो इच्छापकतो 


सम्भावनाधिप्पायो "एवं मं जनो सम्भावेस्सतो' ति अरियधम्मसन्निस्सितं 
वाचं भासति--यो एवरूपं चीवरं धारेति, सो समणो महेसक्षो' ति भणति ; 
यो एवरूपं पत्तं, लोहथालकं, धम्मकरकं, परिस्सावनं, कुशिकं", काय- 
बन्धनं, उपाहनं, आयोगं धारेति, सो समणो महेसक्खो' ति भणति ; यस्स 
एवरूपो उपच्न्रायो, आचरियो, समानुपञ्छायो, समानाचरियको, भित्तो 
सन्दद्रो, सम्भत्तो, सहायो ; यो एवरूपे विहारे वसति--अडयोगे, पासादे, 
हम्मिये, गुहायं, लेणे, कटिया, कूटागारे, अद्रे, माके, उदोसिते", उदष्डे, 
उपद्ानसालायं, मण्डपे, स्खमूरे वसति, सो सम्मणो महेसक्वो' ति भणति । 


१. हरिततकी०-स्वा° ; हरीटकी०-सी° । २. पटिग्गण्हाति-रो° । ३. घमकरणं- 
मण रो०। ४ कृणिकिकं-रो० 1 ५. उदोसिते-म० । ६. इदण्ड-स्या०, सु०, रो । 
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अथवा कोरजिककोरजिको भाकूटिकभाकरुटिको कुहकुहो लपलपोः 
मुखसम्भावितो अयं समणो इमासं एवरूपानं सन्तानं विहारसमापत्तीनं 
लाभी" ति तादिसं गम्भीरं गृहं निपुणं पटिच्छन्नं लोकुत्तरं सुञ्जतापटि- 
संयत्तं * कथं कथेति" । या एवरूपा भाकरुटिका भाकुटियं कुहना कुहायना 
कुहितत्तं--इदं वुचति सामन्तजप्पनसद्भातं कुहनवत्थू" ति । 


पापिच्छस्सेव पन सतो सम्भावनाधिष्पायकतेन इरियापयेन विम्हापनं 
इरिथापथसच्निस्सितं कुहनवत्थू ति वेदितब्वं । यथाह “कतमं इरियापथ- 
सद्भातं कुहनवल्थु ? इधेकचो पापिच्छो इच्छापकतो सम्भावनाधिषप्पायो 
"एवं मं जनो सम्भावेस्सती' ति गमनं सण्ठपेति, सयनं सण्व्पेति, पणिधाय 
गच्छति, पणिधाय तिदरुति, पणिधाय निसीदति, पणिधाय सेय्यं कप्येति 
समाहितो विय गच्छति, समाहितो विय तिदरुति, निसीदति, से्यं कष्पेति 
जापाथकज्छायी व होति। या एवरूपा इरियापथस्स अपना ठपना 
सण्ठपना भाकुटिता भाकुटियं कुहना कहायना कुहितत्ं--इदं बुति 
इरियापथसद्कातं कुहुनवत्थ्‌” ति । 


तत्थ पचचयपटिसेवनसङ्कातेना ति पच्चयपटिसेवनं ति एवं सङ्कातेन 
पचयपटिसेवनेन । सामन्तजप्पितेना ति समीपे भणितेन । इरियापथस्सा 
ति चतुद्रियापथस्स । अद्ुषन! ति आदिदरुपनाः, आदरेन वा ठपना 1 
ठपना ति ठपनाकारो । सण्डपना ति अभिसङ्घरणा, पासादिकभावकरणं 
ति वृत्तं होति । भाुटिता ति पधानपुरिमद्वितभावदस्सनेन भाकुटिकरणं 
मुखसङ्कोचो ति वृत्तं होति। भाकुटिकरणं सीलमस्सा ति भाकुरिको 
भाकुटिकस्स भावो भाङ्कुटियं । हना ति विम्हापनं कुहस्स आयना 
कुहायना । कुहितस्स भावो कुहितच्चं ति । 

२०. रपनानिह्‌ से आङपना ति विहारं आगते मनुस्ते" दिस्वा 
किमत्थाय भोन्तो आगता ? कि भिक्ल निमन्तेतुं ? यदि एवं गच्छथ ( 
अहं पच्छतो भिक्लू गहेत्वा आगच्छामी"" ति एवं आदितो व॒लपना । 

१- कुहककुहको-म०, रो० । २. लकलपको-म०, रो० । ३. गुब्ं -स्था०, सु° । 


४, सुञ्जतप्मटिसंयत्तं-सु° ; सुज्जतपटिसंयत्तं-स्या० । ५. कथेसि-म० । ६ आदिठपना-म० । 
७, पधानपरिमयित०-रो० । ८-८. आगतमनुस्से-रो° । ६. गच्छामी-स्या० । 
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अथ वा अत्तानं उपनेत्वा अहं तिस्सो, मयि राजा पसन्नो, मयि असुको च 
असुको च राजमहामत्तो पसन्नो' ति एवं अत्तूपनाथिका' कपना आलपना । 
पना ति पुदुस्सेव सतो वुत्तप्यकारमेव ल्पना । सपना ति गहपतिकानं 
इक्षष्ठने मीतस्स ओकासं दत्वा सुदु लपना । उद्टपना ति "महाकुटुम्बिको, 
महानाविको, महादानपती' ति एवं उद्धं कत्वा कपना । सद््टपना ति 
सन्बतोभागेन उद्धं कत्वा लपना। उन्नहना ति "उपासका, पुन्बे ईदिसे 
कके दानं देथ; इदानि कि न देथा' ति एवं याव दस्साम, भन्ते, ओकासं 
न लभामा' ति आदीनि वदन्ति ताव उद्धं उद्धं नहना, वेठनाः ति वृत्तं 
होति । अथ वा उच्छुहत्थं दिस्वा "कुतो आगता, उपासका ति 
पुच्छति । “उच्छरुवेत्ततो, मन्ते ति । कि तत्थ उच्छु मधुरं ति? 


` शवादित्वा, भन्ते, जानितव्बं' ति । न, उपासका, भिक्लुस्स “उच्छं देथा' 


~ 
छ 


~ 


५ 
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ति वत्तं वदती" ति या एकरूपा निन्वेेन्तस्सा पि वेठनककथा, सा उन्नहन । 
सब्बतोभागेन पुनप्युनं उच्रहना सञ्चुन्नहना । उकाचना ति "एतं कुलं मं 
येव जानाति, सचे एत्य देथ्यधम्पो उप्पञ्जति, मणं एव देती' ति एवं 
उविखपित्वा काचना उक्षाचना ; उदीपना” ति वुत्तं होति । तेलकन्दरिकि- 
वत्थुः चेत्य वत्तब्बं । दे किर भिक्लू एकं गामं पविसित्वा आसनसालाय 
निषीदित्वा एकं कुमारकं दिस्वा पक्चोसिसु । ताय” आगताय * अथैको 
एकं पुच्छि-- "अयं, भन्ते, कस्त कुमारिका! ति ? 'अम्हाक उपदाधिकाय 
तेलकन्दरिकाय धीता, आवुसो । इमिस्सा माता मयि गेहं गते स्प 
ददमाना घटेनेव देति, अयम्पि माता विय घटेनेव देती" ति उक्षाचेति । 


सव्बतोभागेन पुनप्पूनं उकाचना सष्ुक्षाचना । अनुप्पियमाणिता ति 
सचानुरूपं वा धम्मानुषूपं वा अनवलोकेत्वाः पुनप्पुनं पियभणनमेव । 
चाटुकम्यताः ति नीचवृकत्तिता ; अत्तानं हेदरुतो ठ्पेत्वा वत्तनं । शुग्गसुप्पता' 
ति मु्गसूपसदिसता । यथा सुध पचमानेसु कोचिदेव न पचति, अवसेसा 
पचन्ति ; एवं यस्स पुग्गलस्स वचने किञ्चिदेव सच होति, सेसं अक्क -- 

१. अ्रततुपनायिका-म ० । २. वेदुनः-स्था० । ३. अभतं-स्या०, म= ; आगताद्य-रो° । 
४. उकापना-स्या० । ५. उकिव्िपना स्या०, सु०, रो० 1६ तेलकन्तरिक०-स्था०, सु° । 


७-3. स्या०, सु° पोत्थकेसु नत्थि । =. भ्रनवलोकेता-स्या०, म । ३. पातुकम्यता-स्या० ; 
चातुकम्यता -सु° 1 &. मुग्गसूप्यता-म ^, स्या०, रो० 





विभङ्गो ] एककनिदैसवण्णना ४, 


अथं पुग सुग्गसूप्पो' ति वुच्चति । तस्स भावो मुग्गसुप्पता । पारिभंडता 
ति पारिभटूभावो। योहि कुल्दारके धाती विय अद्कनवा खन्धेन वा 
परिभटति, धारेती ति अत्थो; तस्स परिभटस्स कम्मं पारिभङ्क^; 
पारिभदटरस्स भावो पारिभटूता' ति । 


२१. नेमित्तिकतानिदेसे निमिचंति यं किञथ्ि परेसं पचयदान- 
संयोजनक कायवचीकम्मं । निमित्तकम्भं ति निमित्तस्स करणकोसह्लं । 
तत्रिदं वत्थु--एको किर ॒पिण्डपातिको उपट्राककम्मारस्स गेहट्रारं गन्त्वा 
कि भन्ते" ति पुच्छितो चीवरन्तरेन हत्थं नीहरित्वा वासिपहरणाकारं 
अकासि । कम्मारो सल्लक्खितं मे, भन्ते ति वासि कत्वा अदासि । 
ओभासो ति पचयपटिसंयुत्तकथा*। ओभासकम्मं ति क्च्छकपालके दिस्वा 
कि इमे वच्छा खीरगोवच्छा, तक्षगोवच्छा' ति पुच्छित्वा 'सखीरगोवच्छा, 
भन्ते" ति वृत्ते न खीरगोवच्छा, यदि खीरगोवच्छा सियुं भिक्ूपि खीरं 
लभेय्यु' ति एवमादिना नयेन तेसं दारकानं मातापितुनं निवेदेत्वा खीरं 
दापनादिकं भओभासकरणं । सामन्तजप्पा ति समीपं कत्वा जप्पनं । 


जातकभाणक्रवत्थु चेत्य कथेतब्बं ! एको किर॒ जातक्भाणकत्येरो 
भुल्जितुकामो उपद्रायिकाय गेहं पविसित्वा निसीदि | सा अदातुकामा 
(तण्डुला नत्थी' ति भणन्ती तण्डुके आहरितुकामा विय पटिविस्सकधरं गता । 
भिक्खु अन्तोगञ्मं पविसित्वा ओलोकेन्तो कवाटकोणे उच्छु, भाजने गु, 
पिटके टोणमच्छफाठे, कुम्भियं तण्डुले, धटे घतं दिस्वा निक्खमित्वा 
निसीदि । घरणी तण्डुलं नारत्थं' ति आगता । थेरो “उपासिके, अञ्ज 
भिक्खा न सम्पञ्जिस्सती' ति पटिगचेव* निमित्तं अहसं' ति आह । कि 
भन्ते ति ? "कवाटकोणे निक्ठित्तउच्छुं विय सप्पं अहस ; तं पहरिस्सामीः 
ति ओलोकेन्तो भाजने ठपितगृरूपिण्डके विय पासाणलेडुके' ; पहटेन सप्पेन 
कतं, पिटके निक्ित्तलोणमच्छफालसदिसं, फणं ; तस्स तं छेदं उसितु- 
कामस्स कुम्मिया तण्डुलसदिसे दन्ते ; अथस्स कुपितस्स, धटे पकिवत्त- 

१. मुग्गसूप्यो-स्या०, मर , रो० । २. पारिभस्वं-स्या०, म०, रो० । ३. पारिभत्वता- 
स्या०, म०, रो०। ४. प्चयपटिसंयुता कथा-स्या० । ५. परटिकच्चेव-स्या०, म०। 
६. पासाणं लेडड्केन-स्या०, म०। ७, डंसितुकामस्स-स्या०, म०, रो०। 

६२ 
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घतसदिसं, मुखतो निक्वमन्तं विसमिस्सकं खेछं"ति। सा (न सक्ष 
मुण्डक वश्ेतुं' ति उच्छं दत्वा ओदनं पचित्वा घतगुः्मच्छेहि सदधि अदासी 
ति। एवं समीपं कत्वा जप्पनं सामन्तजप्पा ति वेदितव्बं। परिकथा ति 
यथा तं रमति तथा परिवत्तेत्वा परिवत्तेत्वा कथनं । 


२२. निप्पेसिकतानिदेसे अक्रोसना ति सहि अक्षोसवत्थूहि 
अक्षोसना । वम्भना ति परिभवित्वा कथनं । गरहनां ति 'अस्सद्धो 
अप्यसन्नो' ति आदिना नयेन दोसारोपना। उक्खेपना ति मा एवं एत्य 
कथेथा' ति वाचाय उविलपनं । सब्बतोभागेन सवत्थुकं सहेतुकं कत्वा 
उक्खेपना स॒षुकलेपना । अथवा अदेन्तं अहौ दानपती' ति एवं उकिखिपनं 
उक्खेपना । 'महादानपती' ति एवं सुदु उक्वेपना सुक्ठेपना ¦ खिपना 
ति कि इमस्स जोवितं बीजभोजिनो' ति एवं उष्पण्डनाः। सह्धिषना 
ति कि इमं अदायको ति भणथ यो निचकालं सब्वेसम्पि नत्थी ति वचनं 
देती" ति एवं सृदुतरं उप्पण्डना । पापना ति अदाथकत्तस्स अवण्णस्स वा 
पापनं। सब्बतोभागेन पापना सम्पापना। अवण्णहारिका ति एवं 
मे अवण्णभया पि दस्सती' ति गेहतो गेहं, गामतो गामं, जनपदतो जनपदं 
जवण्णहरणं । परपिद्धिमंसिकता ति पुरतो मधुरं भणित्वा परम्पुखे 
अवण्णभासिता । एसा हि अभिमुखं ओलोकेतुं असक्ोन्तस्स ॒परम्मुखानं 
पिद्टिमंसखादनं विय होति । तस्मा परपिद्टमंसिकता ति वृत्ता । अयं वुच्चति 
निष्पेसिकता ति अयं यस्मा वेन्येलिका विय अन्म ङ्ख परस्स गुणं निप्येतेति 
निपुज्छति, यस्मा वा गन्धजातं पिसित्वा*गन्वमग्गना विय परगुणे निप्पिसित्वा 
विचुण्णेत्वा एसा लाभमग्गना होति, तस्मा निप्पेसिकता ति वुच्रती ति । 


२३. खाभेन ऊाभं निर्जिगिसनतानिदैसे ' निजिगिसनता ति मग्गना । 
इतो रद्धं ति इमम्हा गेहा ठं । अत्रा ति अमुकम्हि गेहे। एट्रीति 
इच्छना । गेही ति मग्गना । प्रिये ति पुनप्पूनं मग्ना । आदितो 
पड़ाव द्ध लद्धं भिक्ं तत्र तत्र कुलदारकानं दत्वा अन्ते खीरयागुं लभिता 


गतभिक्सुवत्थु चेत्य कथेतन्वं । एसना ति आदीनि एरी ति आदीनं 


१. खेटं-सी० । २. एतं-स्या०। ३, उप्फरडनः-स्या< 1 ४. पिसित्वा-सु०); 
निपिसित्वा-म०; पिसेत्वा-रो० । ५, निजिगौसनतानिहेसे-म° । 


विभद्खो ] एककनिदेसवण्णना ४६१ 


वेवचनानि, तस्मा णट्ीति एसना, गवेद्रीति गवेसना, परियेषी ति 
परियेसना । इचेवमेत्थ योजना वेदित्वा । 


२४. से्यमाननिदेसे जातिया ति खत्तियभावादिजातिसम्पत्तिया । 
गोसेना ति गोतमगोत्तादिना उङ््रुगोत्तेन' । कोरपुक्तियेना ति महाकुल- 
भावेन। वण्णपोक्खरताया ति वण्णसम्पन्नसरीरताय। सरीरजञ्हि 
पोक्खरं ति बुचति, तस्स वण्णसम्पत्तिया अभिरूपभावेना ति अत्थो । धनेना 
ति आदीनि उत्तानत्थानेव । मानं जप्पेती ति एतेसु येन केनचि वत्थुना 
सेथ्योहमस्मी' ति मानं पवत्तेति करोति । 


२५. सदिसमाननिदेसे मानं जप्पेती ति एतेसु येन केनचि वल्थुना 
"सदिसोहमस्मी' ति मानं पवत्तेति । अयमेत्थ अत्थतो विसेसो । 
पालियम्पन नानाकरणं नत्थि । 


२६. हीनमाननिदेसे ओमानं जष्पेती ति दद्रा मानं पवत्तेति । 
ञओमानो ति छामको हेद्रा मानो । ओमञ्जना भमञ्जितत्तं ति आकारः 
भावनिहेसोः । हीना ति जातिआदीहि अत्तजिगुच्छना । ओदीरना 
ति अतिरेकतो दीना । ओहीकितत्तं ति तस्सेव भावनिदेसो । अत्तुञ्जा 
ति अत्तानं हीनं कत्वा जानना । अत्तावञ्जा ति अत्तानं अवजानना । 
अत्तपरिभगोः ति जातिआदिसम्पत्तिनाममेव जाता ति अत्तानं परिभवित्वा 
मञ्जना । एवमिमे तयो माना पुग्गलं अनिस्साय जातिआदिवत्थुवसेनेव 
कथिता । तेसु एकेको तिण्णम्पि सेथ्यसदिसहीनानं उप्पल्नति । तत्थ 
नतेथ्योहमस्मी' ति मानो सेय्यस्सेव याथावमानो, सेसानं अयाथावमानो । 
'सदिसोहमस्मी' ति मानो सदिसस्सेव याथावमानो, सेसानं अयाथावमानो । 
नो हमस्मी" ति मानो हीनस्सेव याथावमानो, सेसानं अयाथावमानो । 


२७. तस्थ कतमो सेय्यस्स सेगयोहमस्मी ति आदयो पन नव माना 
पग्गलं निस्साय कथिता । तेसु तयो तयो एकेकस्स॒ उप्मजन्ति । तत्य 
दहती ति स्पेति। तं निस्साया ति तं सेथ्यतो दहनं निस्साय । 

१. उत्तम०-स्या० । २. निदेसा-सी° । ३. श्रत्तवल्ना-मर, रो । 
४, श्रत्तपरभावो-यु० । ५. थपेति-सु° । 
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एत्थ पन सेय्यरम सेय्योहमस्मी ति मानो राजूनश्चेव पव्वज्जितानञ्च 
उप्पज्जति । राजा हि टटरुन वा धनेन वा वाहनेहि वा को मथा सदिस 
अत्यी" ति एतं मानं करोति । पन्वजितो पि सोलषुतङ्गादीहि को मया 
सदिसो अत्थी' ति एतं मानं करोति । । 

२८. सेययस्स सदिसोहमस्मी ति मानो पि एतेसं येव उप्पञ्जति । 
राजा हि 'दटुंन वा धनेन वा वाहनेहि वा अज्नेहि राजूहि सदधि मण 
कि नानाकरणं' ति एतं मानं करोति । प्बजतो पि 'सीलधुतङ्गादीहि 
अञ्जेन भिक्खुना सदधि म्ह कि नानाकरणं' ति एतं" मानं* करोति । 

२९. सेग्यर्स हीनोहमस्मी ति मानो पि एतेसं येव उप्पति । 
यस्स हि रज्ञो रं वा धनं वा वाहनादीनि वा सम्पन्नानि न होन्ति, सो 
'मण्टं राजा ति वोहारसुखमत्तमेव; कि राजा नाम अह" ति एतं मानं 
करोति । पव्बजितो पि अप्पलाभसक्षारो अहं । धम्मकथिको बहृस्सुतो 
महाथेरो ति कथामत्तमेव । कि धम्मकथिको नामाहं, फ बहुस्सुतो नामाहं, 
कि महाधेरो नामाहं यस्स मे लाभसक्षारो नत्थी' ति एतं मानं करोति । 

३०. सदिसस्स सेय्योहमस्मी ति मानादयो अमच्रादीनं उष्पञ्जन्ति 
अमच्चो हि रट्ियो' वा 'भोगयानवाहनादीहि" को मया सदिसो अञ्जो राज- 
पुरिसो अत्थी' ति वा मण्टं अञ्जेहि सद्धि कि नानाकरणं' ति वा अमनच्ोति 
नाममत्तमेव मण्हु ; घासच्छादनमत्तम्पि मे नत्थि । फ अमचो नामाह 
ति एते मने करोति । 


२२. हीनस्स सेय्योहमरमी ति मानादयो दासादीनं उप्पजन्ति । 
दासो हि मातो वा पितितो वा को मथा सदिसो अज्मो दासो नाम 
अल्थि' अजञ्जे जीवितुं असकोन्ता कुच्छिहेतु दासा नाम जाता । अहृम्पन 
पवेणीआगतत्ता सेय्यो ति वा पत्ेणीआगतभावेन उभतोसुद्धिकदासत्तेन 
असुकदासेन नाम सदधि कि मष्टं नानाकरणं' ति वा॒ककुच्छवतेनाहं दास्यं 
उपगतो । मातापितुकोटिया पन मे दासदुनं नत्थि। कि दासो नामाहं 
तिवाएते माने करोति। यथा च" दासो एवं पुसचण्डाछादधो पि एते 
माने करोन्ति येव । _ 





१. एते-रो० । २. माने-रो० । ३. रद्टिया-प्या> । ४, भोगयानवाहनादीहि वा-स्या० । 
५, पन-स्या० | 
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एत्थ च सेय्यस्स सेथ्योहमस्मी' ति उप्पन्नमानो वं याथावभानो, 
इतरे द्वे अयाथावमाना । तथा 'सदिसस्स सदिसो हमस्मी' ति 'हीनस्स 
हीनोहमस्मी' ति उप्पच्चमानो व॒ याथावमानो, इतरे ढे अयाथावमाना । 
तत्थ याथावमाना अरहृत्तमग्गवज्जा, अयाथावमाना सीतापत्तिमग्गवन्छ्ा । 


३६. एवं सवत्थुके माने कथेत्वा इदानि अवत्थुकं निन्बत्तितमानमेव 
दस्सेतुं तत्थ कतमो मानो ति आदि वृत्तं । 


३७. अतिमाननिरेसो* से्यादिवसेन पुग्गरं अनामसित्वा जाति- 
आदीनं* वत्युवसेनेवः निदद्रौ । तत्य अतिमञ्जती ति जातिआदीहि मया 
सदिसो नव्थी, ति अतिक्षमित्वा मज्जति । 


३८. मानातिमाननिषेसे यो एवरूपो ति यो एसो अयं पुब्बे मया 
सदिसो, इदानि अहु सेदो, अहु हौनतरो' ति उप्पन्नो मानो । अयं भाराति- 
भारो विय पुरिमं सदिसमानं उपादाय मानातिमानो ति दस्सेतुं एवमाह । 

३९. ओमाननिदेसो हीनमाननिदेससदिसो येव } वेनेथ्यवसेन 
पन सो शहीनोहमस्मी' ति मानो नाम वृत्तो--अयं ओमानो नाम । अपि 
चेत्थ हत्वं जातिमा, काकजति विध ते जाति; त्वं गोत्तवा, चण्डालगोत्तं 
विय ते गोत्तं ; तुष्टं सरो अत्थि, काकस्सरो विय ते सरो' ति एवं अततानं 
हदा कत्वा पवत्तनवतेन अथं ओमानो ति वेदितन्बो । 

४०. अधपिमाननिदेसे अप्पे पत्तसञ्जिता ति चत्तारि सचानि 
अप्पत्वा पतसचञ्जिता । अकृते ति चतुहि म्पि कत्तव्बकिबे अकते येव । 
अनधिगते ति चतुक्तचधम्मे अनधिगते । असच्छिकते ति अरहंतेन 
अपचक्वकते। अयं बुति अधिमानो ति अयं अधिगतमानो नाम वञ्चति । 

अयं पन कस्स उप्पज्जति, कस्स न उप्पज्ती ति ? अरिथसावकस्स 
ताव ॒नुप्प्नतिः। सो हि मगफलनिन्बानपहीनकिटेसावसिदुकिटेसपच- 
वेक्छणेनेव सञ्ञातसोमनस्सो अरियगुणपदिवेधे निक्षद्लो । तस्मा सोता- 
पन्नादीनं "महं सकदागामी" ति आदिवसेन मानो न उप्पजति ; दुस्सीटस्सा 


१. अतिमाननिदैसे-सी०, स्या०, म० । २-२. जातिश्रादिवल्थुवसेन-स्या० । 
३. मानातिमानो नामाति~स्या० । ४. भरप्पजति-सी ; न उप्पजदि-स्या० । 
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पि न उप्पञ्जति; सो हि अरिथगुणाधिगमे निरासोव। सीख्वतोपि 
परिच्चत्तकम्मदुानस् निदारामतादिअनुयुत्तस्स न उप्पज्ति। परिसुद्ध- 
सीलस्स पन कम्मद्राने अप्पमत्तस्स नामरूपं ववत्यपेत्वा पचयपरिगगहेन 
वितिण्णकङ्कुस्स तिखक्डणं आरोपेत्वा सद्भारे सम्मसन्तस्स आरद्धविपस्सकस्स 
उप्पज्ति ; उपपन्ने च सुद्धसमथलाभी वा ॒सुद्धविपस्सनालाभी वा अन्तरा 
स्पेति । सो हि दस पि वीसम्पि तिसम्पि वस्सानि किठेससमुदाचारं अपस्सन्तो 
अहं सोतापत्नो' ति वा सकदागामी' ति वा अनागामी' ति वा मञ्जति। 
समथविपस्सनाकाभी पन अरहत्ते येव स्पेति। तस्स हि समाधिबेन 
किठेसा विक्खम्मिता, विपस्सनाबलेन सङ्खारा सुपरिग्गहिता । तस्मा 
सदु पि वस्सानि असीति पि वस्सानि वस्पसतम्पि किलेसा न समुदाचरन्ति; 
खीणासवस्सेव चित्तचारोः होति । 

सो एवं दीघरततं किटेससमुदाचारं अपस्सन्तो अन्तरा अद्रुत्वा व अरहा 
अर्हं ति मज्जति, उचमालिकवासी* महानागत्थेरो विथ, हद्धुनकवासी 
महादत्तत्थेरो विय, चित्तलपन्बते निङ्कुपोण्णकपधानघस्वासी चुक्लसुम्मत्थेरो 
विय च। 

तत्िदं एकवत्युपरिदीपनं--माछ्िकिवासी" धम्मदिन्नत्येरो किर नाम 
एको पभिन्नपटिसम्मिदो महाखीणासवो महतो भिक्छुसद्धस्स ओवाददायको 
अहोसि । सो एकदिवसं अत्तनो दिवाद्राने निसीदित्वा क्िनरुः खो 
अम्हाकं आचरियस्स उचमालिकवासी महानागव्थेरस्स समणकिचं मलत्थकं 
पत्तं, नो' ति आवज्जेन्तो पुथुञ्जनभावमेवस्स दिस्वा (मयि अगच्छन्त 
पुथुज्जनकालकिरियमेव करिस्सती' ति च अत्वा इद्धिया वेहासं उप्पतित्वा 
दिवाद्राने निसिन्नस्स येरस्स समीपे ओरोहित्वा" वन्दित्वा वत्तं दस्सेत्वा 
एकमन्तं निसीदि । कि, आवुसो धम्मदिन्न, अके आगतोसी' ? ति 
च वृत्तो पञ, भन्ते, पुच्छितुं आगतोम्दी' ति आह्‌ । 

ततो 'पुच्छावुसो, जानमाना कयेस्सामा"^ ति वृत्तो” पञ्टासहस्सं " 


१. सदटरी-स्या० । २. चित्ताचारो-सी° । ३. उतरद्कवासी-स्या०, म०, रो° । 
४. चढ०-स्या०म०। ५. तलङ्गरवासी-स्या०, म०,रो०। ६. किनु-म०। 
७. श्रोतरित्वा-स्या० । ०८, जानमानो-म० । ९. कथयिस्सामी-म० । १०. वृत्ते -स्या०। 
११. पम्हसहस्सं--सी०, स्या०, रो० । 
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पुच्छि । थेरो पुच्छितपृच्छितं पञ्टं असज्जमानो व कथेसि । ततो 
अतितिक्खं वो, भन्ते, जनाणं। कदा तुम्हेहि अयं धम्मो अधिगतो' ? 
ति वुत्तो इतो सद्ुवस्सकाले, आवुसो' ति आह । 'समाधिम्पि, भन्ते, 
वलञ्जेथा' ति ? न इदं, आवुसो, भासियं' ति । तिन हि, भन्ते, एकं 
हत्थं मापेथा' ति । थेरो सनब्बसेतं हत्थं मापेसि । “इदानि, भन्ते, 
यथा अयं हत्थो अश्ितकण्णो' पसारितनङ्खद्रौ सोण्डं मुखे पक्खिपित्वा 
भेरवं कोश्चनादं करोन्तो तुम्हाकं अभिमुखो आगच्छति तथा तं करोथ 
ति। थेरो तथा कत्वा वेगेन आगच्छतो हत्थिस्स भेरवं अकारं 
दिस्वा उद्राय पलायितुं" आरद्धो* । तमेनं खीणासवत्थेरो हत्थं पसारेत्वा 
चीवरकण्णे गहेत्वा भन्ते, खीणास्षवस्स सारज्जं नाम होती" ? ति आह्‌ । 
सो तस्मि काले अत्तनो पथुज्जनभावं अत्वा “अवस्सयो मे, आतुसो 
धृम्मदिन्न, होही' ति वत्वा पादमूके उक्कुटिकं निसीदि । भन्ते, 
तुम्हाकं अवस्सथो भविस्सामिचेवाहं आगतो, मा चिन्तयित्था' ति कम्मदरानं 
कथेसि । थेरो कम्मद्रानं गहैत्वा चङ्कुमं आर्ह्‌ ततिये पदवारे अग्गफलं 
अरहृत्तं पापुणि । थेरो किर दोसचरितो अहोसि । 


४१. अस्मिमाननिदेसे सूपं अस्मी ति मानो ति अहंरूपं' ति 
उप्यन्नमानो । छन्दो ति मानं अनुगतछन्दो व । तथा अदुसयो । 
वेदनादीसु पि एतेव नयो । 

४२. मिच्छामाननिदेसे पापकेन वा कम्मायतनेना ति आदी 
पापकं कम्मायतनं नाम॒ केवटरमच्छबन्धनेसादादीनं* कम्मं । पापकं 
सिष्पायतनं नाम मच्छजालखिपनकुमिनकरणेघु " चेव पासओडइनसूलारो- 
पनादीसु च छेकता । पापकं विज्जाट्भानं नाम या काचि परूपघातविजा । 
पापकं सुतं नाम भारतयुद्धसीताहरणादिपटिसंयुत्तं । पापकं पटिभानं नाम 
दुन्भासितयुत्तं कन्बनाटकविलप्पनादिपटिमानं । पापकं सीलं नाम अजसीलं 
गोसीकं । बतं पि अजवतगोवतमेव । पापिका दद्धि पन द्वासरट्िया 
दिद्विगतेसु या काचि दिद्व। 


१, अल्ितकण्णो-रो० । २. नं०-स्या०, म०, रो० । ३-३. पलायितुमारद्धो-स्या०। 
४. भ्नेसादानं-स्या०, सु०, रो० । ५. न्कुमीन०-स्या०, म० । ६, कान्ब°-स्या०; कप्प०- 
म०; ०विलम्बनादि०-रो°) 
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३. जातिवितक्षनिदेसादीसु 'मण्टं जातयो सुखजीविनो सम्पत्ति 
युत्ता ति एवं पश्चकामगुणसन्निस्सितेन गेहसितपेमेन जातके आरन्भ उप्पन्न- 
वितक्षो व आतिविवक्षो नाम । लयं गता वयं गता सद्धा पसन्ना' ति एवं 
पवत्तो पन्‌ जातिवितक्षो नाम न होति । 


४४. "अम्हाकं जनपदो सुभिक्छो सम्पन्नसस्सो' ति तुद्रुमानस्स 
गेहसितपेमवसेनेव उप्पन्नवितक्षो जनपदवितक्ो नाम । “अम्हाकं जनपदे 
मनुस्सा सद्धा पसन्ना खयं गता वयं गता' ति एवं पवत्तो पन जनपदवितक्षो 
नाम न होति । 


४५. अमरत्थाय वितक्षो, अमरो वा वितक्षो ति अमरविकको । तत्य 
“उक्ुटिकप्पधानादीहि दुक निजिण्णे सम्पराये अत्ता सुखी होति अमरो' ति 
ुक्षरकारिकं करोन्तस्स ताय दृक्करकारिकाथ पटिसंपुत्तो वितक्षो जमरत्थाय 
वितक्षो नम। दिद्विगतिको पन 'सस्सतं वदेसी' ति आदीनि पूद्रो "एवं 
तिपिमेनो,तथातिपिमेनो' अञ्जथातिपिमेनो, नो तिपिमे 
नो,नोनोतिपिमेनो' [ दी० १.२४] ति विक्वेपं आपज्जति, तस्स 
सो द्विदविगतपटिसंयुत्तो वितक्षो। यथा अमरो नाम मच्छो उदके 
गहेत्वा मारेतुं न सक्षा, इतो चितो च धावति, गाह न गच्छति ; एवमेव 
एकस्मि पक्वे असण्ठहनतो' न मरी ति अमरो नाम होति। तं 
दुविधम्पि एकतो कत्वा अयं वुच्चति शमरवितक्ो ति वृत्तं । 


४६. प्रराुदयतापटिसंयुत्तो ति अनुदयता पतिरूपकेन गेहसितपेमेन 
पटिसंयत्तो । सहनन्दी ति आदीसु उपदुाकेसु नन्दन्तेसु सोचन्तेस च तेहि 
सद्धि विगुणं नन्दति, दिगुणं सोचति ; तेयु सुखितेषु दिगुणं सुखितो होति, 
दुकिखतेु विगुणं दुक्सितो होति" । उप्यन्नेसु करिचकररणीयेसू ति तेषु 
महन्तेसु वा खुद्केसु वा कम्मेसु उप्यल्लेसु । अत्तन वा योगं आपञ्जती 
ति तानि तानि कि्ानि सधेन्तो पर्ञ्जत्ति वीतिक्कपति, सल्ेलं कोपेति । 
यो तस्था ति यो तस्मि संसदुविहारे, तस्मि वा योगापजने गेहसितो वितक्ो-- 
अयं परानुह्यतापटिसंयुत्तो वितक्षो नाम । 





१. अरप्एठनतो-स्या०, म । २. मर, रो° पोत्थकेसु नत्थि । 


विभद्धो ] दुकनिरैसवण्णना ४९७ 


४७. लामसकारसिलोकपटिसंयुत्तो ति चीवरादिलाभेन चेव सक्षारेनं 
च किततिसदेन च सदधि आरम्मणकरणवसेन पटिसंयुत्तो । 


४८. अनवङजत्तिपटिसंयुत्तो ति “अहो वत मं परे न अवजने्युं, न 
पोथेत्वा' विहठेत्वा कथेथ्यु ति एवं अनवञ्जातभावपत्थनायः सद्भि उप्पच्च- 
वितक्षोः। यो तत्थ गेहसितो ति यो तस्मि भा मं परे भवजानिसू' ति 
उपपन्ने चिते पश्चकामगुणसद्भातगेहनिस्सितो हृत्वा उप्पन्तवितक्षो । सेसं 
सन्बत्थ पाकटमेवा ति । 

एककनिहेसवण्णना 





दुकनिदेसवण्णना 


४९. दुकेसु कोधनिदैसादयो दद्रा वुत्तनयेनेव वेदितन्बा । हिदरा 
अनागतेसु पन उपनाहनिहेसादीघ पुन्बकाटं कोधं उपनय्हती ति अपरकाक्कोधो 
उपनाहो नाम । उपनय्हनाकारो उपनग्हना । उपनण्हितस्स भावो 
उपनण्ितत्तं। अद्रुपना ति पठमुप्पन्नस्स अनन्तरटुपना मरियाददुपना वा । 
उपना ति पकतिठ्पना । सण्डपना ति सब्वतोभागेन पुनप्पुनं आघातट्रुपना । 
अचुसंसन्दना ति पठमुप्पत्वेन कोधेन सद्धिं अन्तरं अदस्सेत्वा एकीभावकरणैः| 
अनुष्पबन्धना ति पुरिमेन सदधि पच्छिमस्स घटना। दन्हीकम्भं ति 
धिरकरणं । अयं बु्चती ति अयं उपनद्भनलक्वणो वेरं अप्पटिनिस्सज्जनरसो 
उपनाहो ति वुचति ; येन समन्नागतो पुग्गलो वेरं निस्सलितुं न सक्षोति ; 
"एवं नाम मं एस वत्तु अननुच्छवको' ति अपरापरं अनुब्न्धति ; आदित्त- 
पूतिअलातं विय जलतेव ; धोवियमानं अच्छवम्मं विय, वसातेलमक्खित- 
पिलोतिका" विथ च न परिसुज्छति । 


५०. मक्खनमाववसेन मक्खो ; परगुणमक्लनाय पवत्तन्तो पि 
अत्तनो कारण, गूथपहर्णकं गूथो विय, पठमतरं मक्खेती ति अत्थो । 
ततो परा द्वे आकारभावनिदेसा । निटुरभावो निद्रिथं ; (तं निस्साय 


१. ठेग्ला-रो० । २. श्रनवञ्जति०-रो० ! ३. उप्पजन० -सु० । ४. एकीभावकरणा- 
म० | ५, पक्खित्त०-स्या०, सु०। 
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14. सम्मोहविनोदनी [ १७--चुहुकवस्यु 


एत्तकम्पि नत्थी' ति खेरुपातनं' ति अत्थो । निदुरिथकम्मं ति निटुरिय- 
करणं । गहद्रौ वा हि महदरं, भिक्खु वा भिक्खं निस्साय वसन्तो अप्पमत्त- 
केनेव कूज्जित्वा तं निस्साय एत्तकम्पि नत्थी' ति खेढं पातेत्वा पादेन 
मदन्तो विय निदरुरियं नाम करोति। तस्स तं कम्मं निटुस्यिकम्मं ति 
बुति । लक्वणादितो पनेस परगुणमक्खनलक्लणो मक्लो, तेसं विनासन- 
रसो, परेन सुकतानं किरियानं अवच्छादनपचपटानो । 


पलासतीः ति परासो ; परस्स गुणे दस्सेत्वाः अत्तनो गुणेहि समं 
करोती ति अत्थो । पलासस्स आयना पलासायना। पलसो चसो 
अत्तनो जयाहस्णतो आहारो चा ति पठासाहारो। विबादट्ानं ति 
विवादकारणं । युगण्गाहो ति समधुरगहणं । अप्पटिनि्सग्गो ति 
अत्तना गहितस्स अप्पटिनिस्सञ्जनं । लक्वणादितो पनेस युगग्गाहलक्खणो 
पासो, परगुणेहि अत्तनो गुणानं समकरणरसो, परेसं गुणप्पमाणेन उपद्रान- 
पचुपटुानो । पलासी हि पुग्गरो दुतिथस्स धुरं न देति, समं पसारेत्वा 
तिदुति, साकच्छमण्डठे अञ्जञेन भिक्खुना वहुषु सुक्तेसु च कारणेषु च 
आभतेसु पि तव च ममचवादेकि नाम नानाकरणं ? ननु मञ्ज मिन्न- 
सुवण्णं विथ एकसदिसमेव अम्हाकं वचनं' ? ति* वदति । इस्सामच्छेरिय- 
निदेसा वुत्तत्था एव । 

५२. मायानिदेसे वाचं भासती ति जानं एव ॒पर्ण्णात्ति वीतिक्षषन्ता 
भिक्लू भारियं करोन्ति, अम्हाकं पन वीतिक्कमदानं नाम नत्थी' ति उपसन्तो 
विय भासति । कायेन परक्मती ति मया कतं इदं पापकम्मं मा केचि 
जानिसू' ति कायेन वत्तं करोति । विजमानदोसपरिच्छादनतो चक्छु- 
मोहनमाया विया ति माया । मायाविनो भावो मायावित। । कत्वा पापं पून 
पटिच्छादनतो अति आसरन्ति एताय सत्ता ति अच्चाप्तरा । कायवाचा- 
किरिया हि अजञ्जथा दस्सनतो वश्वेती ति वश्वना। एताय सत्ता निक- 
रोन्ती ति निकृति ; मिच्छाकरोन्ती ति अत्थो । नाहं एवं करोमी' ति 
पापानं विव्लिपनतो विक्रिरणा। नाहं एवं करोमी' ति परिवननतो 


१. खेल०-सी° । २. पद्ठासतो-म०, रो । ३. दस्सित्वा-स्या०, म०। ४, ति समं 
पसारेत्वा-स्या० । ५, ऽत्रिया-म> । ६, निकत्ति करोन्ती-स्या० | 
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परिहरणा । कायादीहि संवरणतो गहना. । सब्बतोभागेन गुहना 
परिगुहना । तिणपर्ण्णोहि विय गूथं कायवचीकम्मेहि पापं छदेती ति 
छादना । सब्बतोभागेन छादना पररिच्छादना। न उत्तानं कत्वा दस्सेती 
ति अनुत्तानीक्षम्भंः। न पाकटं कत्वा दस्सेती ति अनाविकम्मं । सूट 
छादना बोच्छाद्ना । कतपटिच्छादनवसेन पुन पि पापस्स करणतो 
पापकिरिया। अयं बुज्चती ति अथं कतपटिच्छादनलक्खणा माया नाम 
वुचति ; थाथ समन्नागतो पुग्गलो भस्मापटिच्छन्नो विय॒ अङ्गारो, उदकपटि- 
च्छन्नो विय खाणु, पिलोत्तिकापरिवेरितं* विय च सत्थं होति । 


* छ 


सब्ेथ्यनिदेसे सो ति असन्तगुणपरिदीपनतो न सम्मा भासिता । 
सब्बतोभागेन सठो परिसठो । यं॑तत्थाति यं तस्मि पुर्गछे। सढंति 0 
असन्तगुणदीपनं केरायियं। सठता ति सठाकारो। ककरता ति पदुम- 
नाछस्स धिय अपरामसनक्छमो खरफर्समावो । ककरियं ति पि तस्सेव 
वेवचनं । परिकंखत्तता पारिक्खत्तियं ति पदद्वयेन निखणित्वा ठपितं विय 
दन्हुकेराटियं वुत्तं । इदं बुचचती ति इदं अत्तनो अविनमानगुणप्पकासन- 
लक्खणं साठेय्यं नाम वुचति ' ; येन समन्नागतस्स पुग्गलस्स कच्छं वा पि 15 
वा जानितुं न सक्षा। 

वामेन सुकरो होति, दक्विणेन अजामिगो । 
सरेन नेलको ` होति, विसाणेन जरग्गवो ति ॥ 

एवं वृत्तयक्वसूकरसदिसो होति। अविजञ्जादिनिहेसा वृत्तत्था एव । 

६०. अनननवनि्ेसे अनज्जवो ति अनुजुताकारोः । अनननवभावो 2" 
अनउजवताः। जिम्हता ति चन्दवद्कुता) वङ्कता ति गोमुत्तवङ्कुता । 
टिरता ति नङ्खलकोटिवङ्कूता । सब्बेहि पि इमेहि पदेहि कायवचीचित्त- 
वङ्कता व कथिता । 


अमदवनिटेसे न सुदूभावो अश्रुता । अमदवाकारो अमहवता । 
कक्खनमावो कक्खटियं । मदवकरस्स सिनेहस्स अभावतो फरुसभावो ॐ 








१. हना-म० । २. अ्नुत्तावी०-सु० । ३. अनावीकम्मं- सौ । ४. पिलोतिका- 
पलिवेदितं-म० ; पिलोत्तिकापच्िरिते-रो° । ५. सु° पोत्थके नत्थि । ६. एलको-सी०, स्या० । 
७, श्रनुङुत्ति-म० । ०. श्रनाजवो-स्या० । €. अनजवं- सु ; अनाजवता-स्या० । 
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फारुसियं । अनीचवृत्तिताथ उजुकमेव ठ्तिचित्तभावो उजुचित्तता । 
पुन अमुदुतागहणं तस्सा विसेसनत्थं 'अमुदूतासङ्खाता उजुचित्तता, न 
अञ्जवसद्भाता' उजुचित्तता' ति । 


अक्वन्तिनिदेसादयो खन्तिनिदेसादिपटिपक्खतो वेदितन्बा । 


६६. -संयोजननिदेसे अञ्छरत्तं ति कामभवो। बहिद्धा ति सूपा- 
रूपभवो । कश्चापि हि सत्ता कामभवे अप्प कालं वसन्ति कप्पस्स 
चतुत्थमेव कोटासं, इतरेसु तीषु कोटासेसु कामभवो सञ्जो होति तुच्छो, 
रूपारूपभवे बहुं कालं * वसन्ति, तथापि तेसं यस्मा कामभवे चुत्तिपटि- 
सन्धियो बहुका होन्ति, अप्पा रूपारूपभवेसु, यत्थ॒ च त्तुतिपटिसन्धियो 
बहुका तत्थ आर्यो पि पत्ना पि अभिलासो पि बहु होति, यत्थ अप्पा 
तत्थ अप्पो, तस्मा कामभवो अज्मत्तं नाम जातो, रूपारूपभवा बहिद्धा 
नाम । इति अज्छ्रत्तसङ्घते कामभवे बन्धनं अञ्ख्रत्तसंयोजनं नाम, 
बहिद्धासद्कातेसु रूपारूपभवेखु बन्धनं बहिद्धासंयोजनं नाम । तत्थ एकेकं 
पश्चपश्चविधं होति । तेन वुत्तं पश्चोरम्भागियानि पश्ुदधम्भागियानी" ति । 
तत्रायं वचनत्थो--ओरं वुचति कामधातु, तत्थ उप्पत्तिनिप्फादनतो' 
ओरं भजन्ती ति ओरम्भागियानि । उद्धरं वुचति रूपारूपधातु, तत्थ 
उप्पत्ति निप्फादनतो तं उद्ध भजन्ती ति उद्धम्भागियानी ति। 


दुकनिदेसवण्णना 





तिकनिदेसवण्णना 


६७. तिकनिदसे तीहि अकुसलमूलेहि वद्मूकसमुदाचारो कथितो । 
अकुसरवितक्षादौपुः वितक्षनवसेन वितको, सञ्ञाननवसेन सञ्ञा, सभावद्रुन 
धातू ति वेदित्वा । दुचरितनिदेमे पठमनयो कम्मपथवसेन विभक्तो, 
दुतियो सन्स द्गाहिककम्वसेन, ततियो निब्बत्तितचेतनावसेनेव । 


७२. आसवनिदेसे सृत्तन्तपरियायेन तथो व आसवा कथिता । 


१* श्राजवसङ्काता-स्या० 1 २-२. वहुकालं -स्या० । ३, उपपत्ति०-स्या०, म०। 
४. तिवदु ०-स्या ० । 
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७७. एसनानिदेसे सद्भेपतो तत्य कतमा कामेसना ति आदिना नयेन 
वुत्तो कामगवेसतनरागो कामेसना । यो भवेषु भवच्छन्दो ति आदिना 
नयेन वृत्तो भवगवेस्नरागो भवेसना । सस्वतो लोको ति आदिना नयेन 
तत्ता दिद्विगतिकसम्मतस्स ब्रह्मचरियस्स गवेसनादिद्धि बरह्मचरियेसना ति 
वेदितब्बा । यस्माच न केवं रागदिद्ियो एव एसना, तदेकटं पन 
कम्मम्पि एसना येव, तस्मा तं दस्सेतुं दुतियनयो विभक्तो । तत्थ 
तदेकटरं ति सम्पयुत्तकटं वेदितब्बं । तत्थ कामरागेकटं कामाक्चरसत्तानमेव 
पवत्ति; भवरागेकटुं पन महान्रह्मानं । समापत्तितो वुद्राय चङ्क 
मन्तानं कान ङ्खानं अस्सादनकले अक्रुसलं कायकम्मं होति, “अहो सुखं 
अहो सुखं' ति वाचं भिन्दित्वा अस्सादनकाठे वचीकम्मं, काय ङ्घवाचङ्घानि 
अचोपेत्वा मनसा व॒ अस्सादनकाङठे मनोकम्मं । अन्तग्गाहिकदिर्टिवसेन 
सब्बेसम्पि दिद्विगतिकानं चङ्कुमनादिवसेन तानि होन्ति येव । 


७९. विधानिदेसे “कथं विधं सीलवन्तं वदन्ति, कथं विधं पञ्ज- 
वन्तं वदन्ती" [सं° १.५०] ति आदी आकारसण्ठानं विधा नाम। 
“एकविधेन आणवत्थू" [ वि° ३६६ ] ति आदीसु कोद्रासो । “विधासु 
न विकम्पती"” [ खु° २.३७४ ] ति आदीसु मानो। इधापि मानोवं 
विधा नाम। सो हि सेय्यादिवसेन विदहनतो विधा ति वुच्चति । 
ठपनद्रुनः वा विधा । तस्मा सेय्यो अहं" ति एवं उप्पन्ना मानविधा मान- 
ठपना सेय्योहमस्मी ति विधा ति वेदितन्वा । सेसपदद्मयेयु पि एसेव नयो । 


८०. भयनिदेसे जातिं परिच्च भयं ति जातिपचया उप्पन्नभयं । 
भयानकं ति आकारनिटेसो । छम्मितत्तं ति भयवसेन गत्तचलनं । लोमहंसो 
ति छोमानं हंसनं, उद्धगभावो । इमिना पदद्वयेन किचतो भयं दस्सेत्वा 
पुन चेतसो उत्रासो ति सभावतो दस्सितं । 


८१. तमनिदेसे विचिकिच्छासीसेन अविञ्जा कथिता । “तमन्धकाये 
सम्मोहौ, अविन्नोघो महन्भयो" ति वचनतो हि अविज्जा तमो नाम । 
तिण्णं पन अद्धानं वसेन देसनासुखताय विचिकिच्छासीसेन देसना कता । 





१. वत्तति-सु०, रो० । २. धपनदुन-सु° । 
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तत्थ किन खो अहं अतीते खत्तियो अहोसि उदाहु ब्राह्मणो वेस्सो सुरौ 
कातो ओदातो रस्सो दीधो' ति कद्कन्तो अतीतं अद्धानं आरभ कुति 
नाम । किन्नु खो अहं अनागते खत्तियो भविस्सामि उदाहू ब्राह्यणो 
वेस्सो ˆ "` ` प°" दीघो' ति कद्ुन्तो अनागतं अद्धानं आरम्भ कह्कति 
नाम । किन्नु खो अहं एतरहि खत्तियो उदाहू ब्राह्मणो व्रेस्सो सुदो ; कि 
वा अह रूपं उदाहु वेदना सञ्जा सङ्कारा विज्जा" ति कुन्तो पृचुष्पन्न 
अद्धानं आरम्भ क्ति नाम । 


तत्थ किञ्चापि खत्तियो वा अत्तनो खत्तियभावं, ब्राह्मणो वा ब्राह्यण- 
भावं, वेस्सो वा ॒वेस्सभावं, सुदो वा सुदभावं अजाननको नाम नस्थि, 
जीवलद्धिको ' पन सत्तो" खत्तियजीवादीनं वण्णादिभेदं सुता कीदिसो नु खो 
अम्हाकं अन्मन्तरे जीवो-कित खो नीलको उदाहु पीतको लोहितको 
ओदातो चतुरंसो चछज॑सो अदसो" ति कह्कन्तो एवं कङ्घति नाम । 


८२. तित्थायतठनानी ति तित्यभूतानि आयतनानि, तित्थियानं वा 
आयतनानि । तत्थ तित्थं नाम द्वासद्वि* दिषद्ियो। तित्थिया नाम येसं 
ता दिष्टियो शुचन्ति खमन्ति। आयतनत्यो देष्ा वुत्तो येव । तत्थ यस्मा 
सब्बे पि दिद्विगतिका सञ्ञायमाना इमेषु येव तीभु ठानेसु सञ्ञायन्ति, 
समोसरमाना पि एतेसु येव समोसरन्ति सन्निपतन्ति, दिष्विगतिकभावे च तेसं 
एतानि येव कारणानि, तस्मा तित्यानि च तानि सञ्चातानी ति आदिना 
अत्थेन आयतनानि चा ति तित्थायतनानि ; तेनेवत्थेन तित्थियानं आयतनानी 
ति पि तित्थायतनानि । पुरिसपुग्गलो ति सत्तो। कामश्च पुरिसो ति 
पि पुर्गलो ति पि वृत्ते सत्तो येव वुत्तो होति, अयं पन सम्बुतिकथा नाम 
यो यथा जानाति तस्स तथा वृचति। परिसंबेदेती ति अत्तनो सन्ताने 
उप्यन्नं जानाति, पटिसंविदितं करोति अनुभवति वा । पुव्ये कतहेत्‌ ति 
पुब्बे कतकारणा, पुव्बे कतकम्मपचयेनेव परटिसंवेदेती ति अत्थो । अयं 


% निगण्ठसमयो । एवंवादिनो पन ते कम्मवेदनश्च किरियवेदनश्च पटिकिवि- 


पित्वा एकं विपाकवेदनमेव सम्पटिच्छन्ति । पित्तसमुदानादीसु च 


१* जीवलद्धिका-सु° । २. सन्बो-स्या० ; सत्ता-सु० । ३. दासद्ी-स्या० । 
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[मनि° १०] अदसु आवाधेसु सत्त पटिक्विपित्वा अदरुमं येव सम्पटिच्छन्ति, 
दिद्ुवम्मवेदनीयादीघु च तीसु कम्मेसु द्वे पटिक्खिपित्वा एकं अपरापसिय- 
वेदनीयमेव सम्पटिच्छन्ति, कुसलाकुसरुविपाककिरियसङ्भातासु च चतुसु 
चेतनासु विपाकचेतनं ' येव सम्पटिच्छन्ति । 


इस्स रनिम्मानहेत्‌ ति इस्सरनिम्पानकारणा ; ब्रह्मना वा पजापतिना 
वा इस्सरेन निम्मितत्ता पटिसंवेदेती ति अत्थो । अयं ब्राह्मणसमयो । 
अयं हि नेसं जधिप्पायो--इमा तिस्सो वेदना पचप्पन्ने अत्तना कतमूलकेन 
वा आणत्तिमूकेन वा पुज्बे कतेन वा अहेतुभप्पचया वा॒पटिसंवेदेतुं नाम 
न सक्ता ; इस्सरनिम्मानकारणा एव पन इमा पटिसंवेदेती ति । 


एवं वादिनो पेते हेरा वृत्तेसु अद्रुसु आबाधेयु एकम्पि असम्पटिच्छित्वा 
सब्ब पटिबाहन्ति। तथा दिद्रुधम्मवेदनीयादीसु पि सब्बकोद्ासेसु एकम्पि 
असम्परटिच्छित्वा सब्बे पटि बाहन्ति । 

अहेतु अष्पचया ति हेतुश्च पचयश्च विना अकारणेनेव पटिसंवेदेती ति 


अत्थो । अयं आजीवकसमयो । एवं वादिनो एते पि हिद वृत्तम कारणेषु 
च व्याधी च एकम्पि असम्पटिच्छित्वा स्वं पटिविखपन्ति । 


८३. किथ्चना ति पत्वधा । रामो किञ्चनं ति रागो उप्पज्जमानो 


सत्ते बन्धति परलिबद्धति, तस्मा किञ्चनं ति वृच्ति। दोसमोहेसु पि 
एसेव नयो । 


८४. अङ्घगणानी ति “उद ङ्गणे तत्य पपं अविन्द" [ जा० १.३ ] ति 


आगतद्राने भूमिप्पदेस्ो अङ्गणं । ^तस्सेव रजस्स वा अद्धणस्स वा पहाणाय 
वायमती” [ मं० १.१३६; अं० ४.१७२ ] ति आगतद्वाने यं किञ्चि 
तिणं वा पङ्को वा। “साङ्गणो* व समानो" [ मं १.३३ ] ति आगतदुाने 
नानप्पकाये तिन्बकिठेसो । इधा पि तदेव किले द्धणं अधिप्पेतं । तेनेव 
रागो अङ्गणं ति आदिमाह । | 





१ श्चेतना-सी° । २. इस्सरनिम्माणहेतू-सी० । ३. सब्बे-सी० । ४, पलि 
बुन्ेति-म०; पलिबुद्धति-रो० । ५. मलं-सो०। ६ परङ्गणो-सु° । 
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८५. मलानी ति मल्निभावकरणानि'। रागो मलं ति रागो 
उप्पञ्जमानो चित्तं मलिनं करोति, मलं गाहापिति, तस्मा मलं ति वुच्चति । 
इतरेसु पि द्वीसु एतैव नयो । 


८६-८७. विसमनिहेते यस्मा रागादीसु चेव कायदुच्रितादीसु च 
सत्ता पक्खलन्ति, पक्छल्िता च पन सासनतो पि सुगतितो पि पतन्ति, 
तस्मा पक्डलनपातहेतुतो रागो विसमं ति आदि वृत्तं । 


८८. अग्गी ति अनुदहनद्रुन अग्गि। रागग्गी ति रागो उप्पन- 
मानो सत्ते अनुदहति भापेति, तस्मा अग्गी ति वबुच्रति । दोसमोहेयु पि 
एसेव नयो । तत्थ वत्थूनि--एका किर ` दह॒रभिक्लुनी चित्तलपन्बतविहारे 
उपोसथागारं गन्त्वा द्वारपालकरूपं ओलोकियमानाः ठता । अथस्सा 
अन्तो रागो उप्पन्नो । सा तेनेव भायित्वा कालमकासि । भिक्खुनियो 
गच्छमाना अयं दहरा ठता, पक्षोसथ नं' ति आहुसु। एका गन्तवा 
“कस्मा ठितासी' ति हत्ये गण्हि। हत्थेन* गहितमत्ता परिवत्तित्वा 
पतिता । इदं ताव रागस्स अनुदहनताय ` वत्थु । दोसस्स पन अनुदहनताय 
मनोपदोसिका देवा दट्रुन्बा । मोहस्स अनुदहनताय सिडपद्येसिका देवा 
दटुन्बा । मोहनवसेन हि तेसं सतिसम्मोसो होति । तस्मा खिहावसेन 
आहारकाकं अतिवत्तेत्वाः काकं करोन्ति । 


८९-९०. कसावा ति कसटा तिरोजा। रागादीसु च कायदुचरिता- 
दीसु च एकम्पि पणीतं ओजवन्तं नत्थि, तस्मा रागो कसावो 
ति आदि वृत्तं । 


९१. अस्साददिद्री ति अस्सादसम्पयुत्ता दिद्धि। नलत्थि कामेसु 
दोसो ति किठेसकामेन वत्थुकामपटिसेवनदोसो नत्थी ति वदति । परातव्यतं 
ति पातव्यभावं' परिमुञ्जनं अन्ञोहरणं। एवंवादी हि सो वत्थुकामेषु 
किलेसकामं पिवन्तो विय अज्ोहुरन्तो विय परिभुञ्चति । 





१. मलीन°-स्या०, सु° । २. सीम, स्या पोत्यकेसु नत्थि । ३. ओलोकयमाना-म ०, 
रो । ४, स्या०, म० पोत्यक्मु नत्थि । ५. अनुदहनाय-सो०, स्या । ६, श्रतिवत्तिवा- 
म । ७. पातब्बभावं-म० । 
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९२-९३. अत्तानुदिद्री ति अत्तानं अनुगता दिष्टि । मिच्छादिद्री 
ति लामका दिद्टि। इदानि यस्मा एत्थ पठमा सस्सतदिद्ट होति, दुतिया 
सक्चाथदिद्ि, ततिया उच्छेददिष्टि, तस्मा तमत्थं दस्सेतुं सस्सतदिद्धि अस्साद- 
दद्धि ति अदिमाह्‌ । 


९४-९६. अरतिनिटेसो च विहैसानि्सो च वृत्तव्थो येव । अध- 
मस्स चरिया अधम्मचररिया, अधम्मकरणं ति अत्थो । विसमा चरिया, 
विसमस्स वा कम्मस्स चरिया ति वि्षमचरिया । दोवचस्सता-पापमिचता 
निहेसा वुत्तत्था येव । पुथुनिमित्तारम्मणेसु पवत्तितो नानत्तेु सञ्जा 
नानत्तसज्जा । यस्मा वा अञ्ञा व कामसञ्जा, अज्जा व्यापादादि्ञ्जा, 
तस्मा नानत्ता सञ्जा ति पि नानत्तसञ्जा। कोसनपमादनिदेसेषु पञ्चसु 
कामगुणेसु विस्सदुचित्तस्स कुसल्धम्मभावनाय अननुयोगवसेन छी नवृत्तिता 
कोसञ्जं, पमजनवसेन पमत्तभावो पमादो ति वेदितव्बो । असमपुद्धितादि- 
निदेसा वुत्तत्था येव । 


१०९. अनादरियनिदूे ओवादस्स अनादियनवसेन अनादरभावो 
अनाद्रियं । अनादरियनाकारो अनादरत्रा । सगर्वासं अवसनद्रेन 
अगारवभावो अगारवता । सजेदुकवासं अवसनदरुन अप्पतिस्सवता । अना 
ति अनादियना । अनदहायना ति अनादियनाकारो । अनाय अयितस्स 
भावो अनहाधिवचं । असीरस्स' भावो' अक्तीस्यं । अचित्तीकारो ति 
गरचित्तीकारस्स अकरणं । 


११२. अस्सद्धभावो अस्सद्वियं । असदहनाकारो असह हना। ओकष्पेत्वा 
अनुपविसित्वा अगहणं अनोकप्पना । अप्पसीदनद्रुन अनभिषप्पसादो । 

११३. अवदज्जुता ति थद्धमच्छरिथवसेन देहि, करोही' ति वचनस्स 
अजाननाः । 


११८-११९. बुद्धा च सावका चा ति एत्थ बुद्धगगहणेन पचेकबुद्धा 
पि गहिता व । असमेतुकामता ति तेसं समीपं अगन्तुकामता । सद्धम्मं 
१-१. श्रसोलमावो-सु°। २ अजानता-म०। ३. असमेतुकम्यता-म° । | 
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असोतुकामता ति सत्ततिस बोधिपक्खियधम्मा सद्धम्मो नाम, तं असुणितु- 
कामता 1 अनुग्गहेतुकामवा ति न उग्गहैतुकामता । 


१२०. उपारभ्भवित्तता ति उपारम्भवित्तभावो । यस्मा पनसो 
अत्थतो उपारम्भो व होति, तस्मा तं दस्तेतुं तत्य कतमो उपारम्भो ति आदि 
तत्तं । तत्थ उपारम्भनवसेन उपारम्भो। पुनप्पुनं उपारम्भो अनुपारम्भोः 
उपारम्भनाकारो उपारम्भना। पुनप्पुनं उपारम्भना अनुपारम्भना। 
अनुपारम्मितस्सभावो अनुपारम्मितत्ं । उज्ञा ति हैदर कत्वा जानना । 
अवज्ञा ति अवजानना। परिभवनं परिभवो। रन्धस्स गवेसिता 

रन्धगवेसिता । रन्धं वा गवेसती ति रन्धगवेसी, तस्स भावो रन्धगवेसिता । 
अयं वुच्चती ति अयं परवजानुपस्सनलक्वणो उपारम्भो नाम वुत्ति, येन 
समन्नागतो पुग्गलो, यथा नाम तुन्नकारो साटक पसारेत्वा छिहमेव लोकेति, 
एवमेव परस्स सन्ते पि गुणे मक्ेत्वा अगुणेषु येव पतिदाति । 


१२४. अयोनिषो मनसिक्षारो ति अनुपायमनसिकारो । अनिच 
निच ति अनिचे येव वत्थुर्मि इदं निचं' ति एवं पवत्तो। दुक्खे सुखं 
ति आदीसु पि एसेव नयो। सच्चविष्पटिकूकेन चाः ति चतुत्तं सच्रानं 
अननुलोमवसेन । चित्तस्् आव्रह्कना ति आदीनि सब्बानि पि आवज्ननस्सेव 
वेवचनानेव । आवज्जनञ््हि भवद्खचित्तं आव्रेती ति चित्तस्स आवद्ना । 
अनुजनुजवद्रेती ति अन्वावटना*। आमुजती ति आमोगो । भवङ्खा- 
रम्मणतो अज्जं आरम्मणं समन्नाहुरती ति समन्नाहरो । तदेवारम्मणं 
अत्तानं अनुबन्धित्वा उप्पज्माने मनसिकरोती ति मनसिकारो। करोती 
ति स्पेति। अयं बुचती ति अयं अनुपायमनसिकारो उप्पथमनसिकार- 
रुकखणो अयोनिपतोमनसिकारो नाम" तुचति । तस्स वसेन पुग्गलो 
दुकंवादीनि सचानि याथावतो आवन्जितुं न सक्षोति । 


१२५. कुम्मगगसेवनानिहृसे य॑ कुम्मग्गं सेवतो सेवना कुम्मग्गसेवना ति 
तृचति, तं दस्सेतुं तत्य कतमो इम्पण्मो ति दुतियपृच्छा कता । सेसं 
सब्बत्थ उत्तानमेवा ति । 

तिकनिदेसवण्णना 





१. भ्रसोतुकम्यता-म० 1 २. अतुपारम्भो-ष्या०, रो०। ३, वा-स्था०,म०। 
४. अनावटूना-म०) ५, स्या० पोत्थके नस्थि । 


विभङ्गो ] चेतुक्कनिहेसवण्णंना ५०७ 
चतुक्कनिदेसवण्णना 


१२३७. चतुङ्कनिदेसे तष्टुप्पादेसु चीवरहेतू ति (कत्थ मनापं चीवरं 
लभिस्सामी' ति चीवरकारणा उप्पज्जति। इति भवाभवहेतू ति एत्थ 
इती ति निदस्सनत्थे निपातो ; यथा चीवरादिहेतु एवं भवाभवहेत्‌ ति पि 
अत्यो । मवाभवो ति चेत्य पणीतपणीततरानि तेरमधुफाणितादीनि 
अधिप्येतानि । इमेसं पन चतुत्ं त्टुप्पादानं पहानत्थाय पटिपाटिया व 
चत्तारो अरियवंसा देसिता ति वेदितन्बा । 


१३८. अगतिगमनेसु छन्द्‌!गतिं गच्छती ति छन्देन पेमेन अगति 
गच्छति, अकत्तव्वं करोति । परपदेयु पि एसेव नयो । तत्थ यो भयं 
मे मित्तो वा सन्दर वा सम्भत्तो वा जातको वा टश्च वापनमे देती ति 
छन्दवसेन अस्सामिकं सामिकं करोति--अयं छन्दागत्ि गच्छति नाम । 
यो अयं मे वेरी' ति पकतिवेरवसेन वा॒तद्कुणुप्पन्नकोधवसेन वा सामिकं 
जस्सामिकं करोति--अयं दोप्ागतिं गच्छति नाम| यो पन मन्दत्ता 
मोमूहत्ता यं वा तं वा वत्वा अस्सामिकं सामिकं करोति--अयं मोहागति 
गच्छति नाम । यो पन अयं राजवल्लभ वा विसमनिस्सितो वा अनत्थम्पि 
मे करेथ्या' ति भीतो अस्सामिक सामिकं करोति-अयं भयागतिं गच्छति 
नम। योवा पन भजनीथट्रानेः किञ्चि भाजेन्तो अयंमे मित्तोवा 
सन्दिट्रो वा॒सम्भत्तो वा' ति पेमवसेन अतिरेक देति, अयंमेवेरी' ति 
दोसवसेन ऊनक* देति, मोमूहत्ता दिश्चादिच्नं अजानमानो कस्सचि उनकं 
कस्सचि अधिकं देति, “अयं इमस्मि अदीयमाने मण्टूं अनत्थम्पि करेथ्या' ति 
भीतो कस्सचि अतिरेक देति, सो चतुव्बिधो पि यथानुक्षमेन छन्दागति- 
आदीनि गच्छति नाम । अररिया एताय न गच्छन्ती ति अगति, अनरिया 
इमिना अर्गाति गच्छन्ती ति अगतिगमनं । इमं द्वयं चतुन्नम्पि साधारण- 
वसेन वृत्तं । छन्देन गमनं छन्दगमनं । इदं दोसादीनं असाधारणवसेन 
वत्तं । सपक्वरागश्च परपक्दोसश्च पुरक्त्वा* असमग्गभावेन गमनं 





१, तत्थ-सी० । २. लब्छं-सी०, रो०; कव्जंम०) ३. भाजियट्राने-म० । 
४. श्रोनकं स्या० । ५. पुरक्छित्वा-स्या० ; पुरेक्लित्वा-सु° । 
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वग्गगमनं । इदं छन्ददोससाधारणवसेन वृत्तं । वारिनो विय यथा निन्नं 
गमनं ति बारिगमनं । इदं चतुत्तम्पि साधारणवसेन वुत्तं । 


१३९. विपरियासेसु' अनिचादीनि वत्थूनि निरं ति आदिना नयेन 
विपरीततो एसन्ती ति विपरिथाघा, सञ्जाय विपरियासो सञ्जाविपरियासो । 
इतरेसु पि द्वोसु एतेष नयो । एवमेते चतुत्नं वत्थुनं ` वसेन चत्तारो, येसु 
वत्थूसु सञ्जादीनं वसेन द्वादस होन्ति। तेसु अदु सोतापत्तिमग्गेन 
पहीयन्ति। असुमे सुभं ति सञ्जाचित्तविपल्लासा सकदागामिमग्गेन 
तनुका होन्ति, अनागामिमणेन पहीयन्ति। दुक्खे सुखं ति सञ्जाचित्त- 
विपन्लासा असर्हत्तमणेन पहीयन्ती ति वेदितन्बा । 


१४१. अनरियवोहारेषु अनरियबोहारा ति अनरियानं ामकानं 
वोहारा। दिहुवादिता ति दद्रुं मया' ति एवं वादिता। एत्थच तंतं 
समुदापितचेतनावसेन अत्थो वेदितन्बो । सह सदेन चेतना कथिता ति पि 
वृत्तमेव । दुतियचतुक्षे पि एसेव नयो । अरियो हि अदिस्वा वा रं 
मया' ति दिस्वावा न दिदं मया' ति वत्ता नाम नत्थि; अनरियोव एवं 
वदति । तस्मा एवं वदन्तस्स एता सह्‌ सहेन अदं चेतना अनरियवोहारा 
ति वेदितन्बा । 


१४२-१४३. दुचरितेसु पटमचतुक्क॑वेरचेतनावसेन वुत्तं, दृतियं 
वचीदुचरितवसेन । 


१४४-१४५. भयेसु पठमचतुक्षे जाति पटिच उप्पन्नं भयं जा तभयं । 


२ सेसेसु पि एसेव नयो । दुतियचतुक्षे राजतो उप्पन्नं भयं राजभयं । 


सेसेसु पि एसेव नयो । 


१४६. ततियचतुकषे चत्तारि भयानी ति महासमुे उदकं ओरोहन्तस्स 
तत्तमयानि । महासमुहे किर महिन्दवीचि नाम सट योजनानि उगगच्छति । 
गङ्ञावीचि नाम पण्णासत। रोहणवीचि नाम चत्तादयीसः योजनानि 


5 उग्गच्छति । एवरूपा ऊमियो पटिच्च उप्पन्नं भयं छमिभयं नाम । कुम्भीरतो ` 





१. विपरियेसेयु सी० । २. सु° पोलत्यके नल्थि। ३, सटी योजनानि-स्या° । 
४. चत्तालीस०-म० । ५ कुम्भिलतो -स्या०, सु०। 


विभङ्गो ] पञ्चकनिदेसवण्णना ५०६ 


उपपन्नं भयं कुम्भीरमयं । उदकावदटूतो मय॑ आवहुभयं । सुसुका वुत्ति 
चण्डमच्छो ; ततो भयं सुसुकाभयं । 

१४७. चतुत्य चतुक्षे अत्तानुबादभयं ति पापकम्मिनो भ्रत्तानं 
अनुवदन्तस्स उप्पज्नकभयं । परानुवादभयं ति परस्स अनुवादतो 
उप्पल्नकभयं । दण्डभयं ति अगारिकस्स' रज्ञा पवत्तितदण्डं, अनगारिकस्स 
विनयदण्डकम्मं' पटिच्च उप्पज्नकभयं । दृग्गतिभयं ति चत्तारो अपाये 
पटिच उप्पञ्जनकभयं । इति इमेहि चतुहि चतुक्षेहि सो्छ महाभयानि 
नाम कथितानि । 

१४८. दिर्िचतुक्षे तिम्बरूसकदिद् ' [ सं° २.२१ ] नाम कथिता । 
तत्थ सयं कतं सुखदुक्खं ति वेदनं अत्ततो समनुपस्सतो वेदनाय एव वेदना 
कता ति उप्पन्ना दिद्ि। एवश्च सति तस्सा वेदना पब्ब पि अत्थिता 
आपज्जती ति अयं सस्सतदिद्टि नाम होति। सतो थेततो ति सचतो 
थिरतो । प्ररं कतं ति पच्वप्पन्नवेदनतो* अज्जं वेदनाकारणं वेदनत्तानं 
समनुपस्सतो "अज्ञाय वेदनाय अयं वेदना कता" ति उप्पन्ना दिद्ि। एवं 
सत्ति पुरिमाय" कारणवेदनायः उच्छेदो आपन्ती ति अयं उच्छेददिद्टि नाम 
होति। सयं कतश्च प्ररं कतश्चा ति यथा वुत्तेनेव अत्थेन "उपड सथं कतं, 
उपद्ं परेन कतं" ति गण्टतो उप्पन्ना दिष्ि--अयं सस्सतुच्छेददिटि नाम । 
चतुत्था अकारणा येव सुखदुक्वं होती ति गण्हतो उप्पन्ना दिद्वि। एवं 
सति अयं अहेतुकदि्ि नाम । सेसमेत्य हेद्ा वुत्तनयत्ता उत्तानत्थमेवा ति । 

चतुक्षनिहेसवण्णना 


पथ्चकनिदेसवण्णना 
१४९-१५३. पश्चकनिदेसे यस्मा येसं सक्षायदिद्विआदीनि अप्पहीनानि, 
ते भव्गे पि निन्बत्ते एतानि आकडडत्वा कामभवे येव॒पतेन्ति, तस्मा 
ओरम्भागियानि संयोजनानी ति वृत्तानि । इति एतानि पञ्च गच्छन्तं न 
वारेन्ति, गतं पन आनेन्ति । रूपरागादीनि पि पश्च गच्छन्तं न वारेन्ति, 


१. आगारिकिस्स-स्या० । २. विनयदण्डं-स्या०, म०, रो० । ३, तिम्बरुकदिद्ि-म० । 
४, वेदनातो-रे० । ५. पुरिमाय वेदनाय-स्या० । ६, कारक ०-स्या० । 
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आगन्तुं पन॒न देन्ति! रागादयो पञ्च कगगनटरुन सङ्घा, अनुपविद्द्रुन पन 
सद्या ति वृत्ता । 


१५४. चेतोखिला' ति चित्तस्स थद्धभावा कचवरभावा खाणुकभावा । 
सत्थरि कहती ति सत्थुसरीरे वा गुणे वा कल्कि । सरीरे कद्धमानो 
"बत्तिसिवरलक्वणपतिमण्डितं * नाम सरीरं अत्थि नु खो तत्थी' ति कङ्कुति । 
गुणे कङ्कमानो ` अतीतानागतपचप्पन्नजाननसमत्थं सन्वञ्जृतनाणं अत्थि तु 
खो नत्थी' ति कङ्कति। विचिक्गिच्छती ति विचिनन्तो किच्छति, दुक्खं 
आपनति, विनिच्छतुं न सक्षोति । नाधिश्रुचती ति 'एवमेतं' ति अधिमोक्ं 
न पटिलभति। न सम्पस्षीदती ति गुणेषु ओतरित्वा निन्बिचिकिच्छभावेन 
पसोदितुं अनाविलो भवितुं न सक्षोति । 


धम्मे ति परिथत्तिधस्पे च पटिवेधधम्मे च कद्भुति" । परियत्तिधम्मे 
कद्भुमानो तिपिटकं बुद्धवचनं चतुरासोतिधम्मक्छन्धसहस्सानो ति वदन्ति, 
अत्थि नु खो एतं नत्थी' ति कद्कति। पटिवेधधम्मे कङ्कमानो 
"विपस्सनानिस्सन्दो मग्गो नाम, मग्गनिस्सन्दो फलं नाम, सब्बसङ्खारानं 
पटिनिस्सम्गो निन्वानं नामा ति वदन्ति, तं अत्थि नु खो नत्थौ ति क्भुति" । 

सङ्खं कद्भ॑ती ति “उजुपटिपन्नो ति अदीनं पदानं वसेन एवरूपं पटिपदं 
पटिपन्ना चत्ताये मगहर चत्तारो फल्ट्रा ति अदुन्नं पग्गलानं समूहभूतो 
सङ्धो नाम अत्थि नु खो नत्थी' ति कह्कुति। सिक्खाय कद्कमानो 
अधिसीरसिक्ला नाम अधिचित्तसिक्खा नाम अधिपन्ना सिक्वानामाति 
वदन्ति, सा अत्थि नु खो नत्थी' ति क्ति । 


१५५. चेतसोविनिन्धा ति चित्तं बन्धित्वा मुद्टियं कत्वा विय 
गण्टुन्ती ति चेतसोविनिबन्धा । कामे ति वल्युकामे पि किठेसकामे पि । 
कायेति अत्तनोकाये। स्पेति वहिद्धा श्पे। यावदत्थंति यत्तकं 
इच्छति तत्तकं । उद्रावदे्कं ति उदरपूरं । तञ्हि उदरं अवदेहनतो ` 
उदरावदेहके ति वृचति । सेग्यसुखं ति मश्चपीटयुखं उतुसुखं वा । 





१. चेतोखीला-सी० । २, द्रतिस०-मण०, स्या०। ३-३. गणकङ्कमानो-यु°। 
४, म० पोत्थके नत्थि । ५. अवदेहकतो-सी० । 


विभङ्गो ] पञ्चकनिदेसवण्णना ५११ 


पर्षसुखं ' ति यथा सम्परिवत्तकं सयन्तस्स दक्खिणपस्सवामपस्सानं सुखं 
होति, एवं उप्पन्नसुखं । मिद्धसुखं ति निहासुखं । अनुयुत्तो ति युत्तपयुत्तो 
विहरति । प्रणिधाया ति पत्थयित्वा। सिनाति आदीसु सीलंति 
चतुपारियुद्धिसीलं 1 वतं ति वतसमादानं । तपो ति तपचरणं । बह्मचरियं 
ति मेथुनविरति । देवो वा भविस्ामी ति महेसक्खदेवो वा भविस्सामि । 
देवञ्जतरो बा ति अप्पेसक्देवेषु वा अञ्जतरो । 


१५६-१५७. कुसरुधम्मे आवरन्ति निवारेन्तीः ति नीवरणानि । 
माता जीविता वोरोपिता होती ति मनुस्सेनेव सकजनिका मनुस्समाता 
जीविता वोरोपिता होति। पितापि मनुस्सपिता व॒ । अरहा पि 
मनुस्सअरहा व । दुद्रुन चित्तेना ति वधकचित्तेन । 


१५८. सञ्जी ति सञ्जासमङ्खो । आरोगो ति निचचो। इत्येके 
अभिबदन्ती ति इत्थं एके अभिवदन्ति, एवमेके अभिवदन्ती ति अत्थो । 
एत्तावता सोऽस सञ्जीवादा कथिता । असञ्जी ति सजञ्ञाविररहितो । इमिना 
पदेन अद्र असञ्ञीवादा केथिता । ततियपदेन अदु नैवसञ्ञीनासञ्जीवादा 
कथिता सतो वा पन सत्तस्सा ति अथवा पन विज्जमानस्सेव सत्तस्स । 
उच्छेदं ति उपच्छेदं । विलासं ति अदस्सनं। विभवं ति भवविगमं' । 
सब्बानेतानि अञ्जमजञ्ञतत्रेवचनानेव । तत्थ दवे जना उच्छेददिद्वि गण्हन्ति-- 
लाभी च अलाभीच। तत्य कभी अरहतो दिन्बेन चक्ुना चुति 
दिस्वा उप्पत्ति अपस्सन्तो, यो वा चुतिमत्तमेव ददु सक्कोति न उपपातं, सो 
उच्छेददिष्टि गण्टाति । अलाभी को परोकं जानाती ति कामसुख- 
गिद्धताय वा "यथा सक्पण्णानि* पतितानि न पुन विरूहन्ति, एवं सत्ता" 
ति आदिना वितक्केनः वा उच्छेदं गण्टाति। इध पन तण्ादिष्ीनं क्सेन 
तथा च अञ्जथा च विकण्पेत्वा व॒उप्पन्ना सत्त उच्छेदवादा कथिता । 
तेसञ््हि इदं सङ्गहवचनं । दिडषम्मनिन्बानं बा पनेके ति एत्य दिटषम्मो 
ति पच्चक्छधम्मो वुच्चति । तत्थ तत्थ पटिलद्त्तभावस्सेतं अधिवचनं । 





१. फस्ससुखं-सी० । २, नीवारेन्तो-म० । ३. मावविगमं-म । ४. म० पोत्यके 
नस्थि । ५. स्तो पएणानि-म- । ६. तक्केन-रो० 1 
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दिदुषम्मे निन्बानं दि धम्मनिन्धरानं ; इमस्म येव॒ अत्तभावे दुक्खधूपसमं' 
ति अत्थो । इदं पञ्चत्नं दिष्रुधम्मनिव्बानवादानं सङ्धहवचनं । 


1 


१५९-१६१. वेरा ति वेरचेतना । व्यस्षना ति विनासा । 
अकखन्तिया ति अनधिवासनायः । अप्पियौ ति दस्सनसवणपटिकूलतायः 
न पियायितब्बो । चिन्तेतुभ्पि परटिक्ूलत्ता मनो एतस्मि न अप्पेती ति 
अमनापो । वेखहुखो ति बहुवेरो । वज्ज्बहररो ति बहुदोसो । 


१६२. आजीवकभयं ति आनीवं जीवितवुत्ति पटिच्च उष्पन्नं भयं । 
तं अगारिकिस्स पि होति अनगारिक्स्स पि। तत्थ अगारिकेन ताव 
आजीवहेतु बहुं अकरसलं कतं होति । अथस्स मरणसमये निरये उपटु- 
हन्ते भयं उप्पज्जति । अनगारिकेना पि बहू" अनेसना कता हन्तिः । 
अथस्स मरणकाले निरये उपदरहुन्ते भयं उप्पज्जति । इदं आजीवकभयं 
नाम । असिलोकभयं ति गरहमयं प्रिससारज्जभयं ति केतपापस्स 
पुग्गरस्स सच्चिपतितं परिसं उपस ङ्कमन्तस्स सारजसङ्खातं भयं उप्पज्जति । 
इदं परिससारज्जमयं नाम । इतरदयं पाकटमेव । 

१६३, दिदरुवम्मनिन्बानवदेभु पश्चहि कामगुणेही ति मनापियल्पा- 
दीहि पञ्चहि कामकोद्रासेहि बन्धनेहि वा। समप्पितो ति सुद अपितो 
अह्लीनो* हत्वा । समङ्गीमुतो ति समन्नागतो। प्रिचरेती ति तेसु 
कामगुणेषु यथासुखं इन्द्रानि चरेति सश्वारेति इतोचितो च उपनेति ; 
अथवा पन लति रमति कोठतीति। एत्य च दुविधा कामगुणा-- 
मानुस्सका चेव दिञ्वा च । मानुस्सका मन्यातुकामगुणसदिसा ददुब्वा; दिभ्बा 
परनिम्मितवसवत्तिदेवराजस्स कामगुणसदिसा ति। एवशूपे कामे उपगतञ्हि 
ते परमदिद्रुवम्मनिभ्बानप्पत्तो हती ति वदन्ति । तत्थ परमदिद्धम्मनिन्प्रानं 
ति परमं दिद्ुधम्मनिब्बानं, उत्तमं ति अत्थो | 


दूतियवारे इत्वा अमावद्रँन थनिचवा ; पटिपीनन दुक्खा ; पकति- 


जहनद्रेन विपरिणामधम्माः ति वेदितव्वा ¦ तेसं विपरिणामन्जथामावा ति 


१. शदूपसमनं-स्या० ; दुक्वा दूपसमन्तौ-म । २. अनधिवासना-सु° । ३. °पटिक्लू- 
लताय-रो० । ४. बहु-स्या० । ५. वहु-म०। ६. होति-म० । ७. भह्लिनो-स्या° । 
८. विपरिनाम ०-सी° । 


विभमङ्खो | छदनिदेसवण्णना ५१३ 


तेसं कामानं विपरिणामसह्भाता अज्जथाभावा । थम्पिमे अहोसि तम्पि 
मे त्थी" ति वुत्तनयेन उप्यज्जन्ति सोकपरिदेबदुकखदोमनस्सुपायासा । 
त्थ अन्तोनिज्छायनरुक्छणो ' सोको ; तत्निस्सितलारुप्पलक्वणो परिदेवो; 
कायपटिपी्नलक्खणं दुक्खं ; मनोविघातलक्वणं दोमनस्सं ; विसाद- 
लक्छणोः उपायासो । 


वितकितं ति अभिनिरोपनवसेन पवत्तो धितष्ो। विचारितं ति 
अनुमज्जनक्सेन पवत्तो विचारो। एतेन एतं त्ति एतेन वितक्षेन च 
विचारेन- च एतं पठमञ््ानं ओखारिकं सकण्टकं" विय खायति । 


पीतिगतं ति पीति" येव” । चेतसो उप्िछावितं ति ववित्तस्स उप्पिक- 
भावकरर्णः। चेतसो आभोगो ति आना वृद्राय तस्मि सूखे पुनप्पुनं 
चित्तस्स आभोगो मनसिक्राये ति। सेस सन्बत्थ उत्तानत्थमेवा ति। 


पश्चकनिदेसवण्णना 


छकनिदेसवण्णना 


१६४. छकनिदेसे यस्मा कुद्धो वा कोधक्सेन, सन्दिद्टिपरमासी वा 
सन्दिद्िपरामासिताय कलहं विग्गहं विवादं आप्ति, तस्मा कोधादयो 
विवादमूलानी' ति वृत्ता । 


१६५-१६६. छन्दरागनि्ेसे कामगेहसितत्ता छन्दरागा गेहसिताः 
धम्मा” ति सङ्गहतो वत्वा पुन पमेदतो दस्सेतं मनापियेघ स्पेषू ति आदि 
वत्तं । तत्थ मनापियेपू ति मनवद्नकेु इदस । विरोधा एव वि रोधवत्धूनि । 
अमनापियेषु ति अनिदरसु । 


१६८. भगारवेसु अगारषो ति गारवविरदहितो । अप्पतिष्सो ति ञप्प- 
तिस्सयो अनीचवृकत्ति । एत्थ पन यो भिक्छु सत्थरि धरमाने तीसु कलस 
उपदुानं न याति, सत्थरि अनुपाहने चङ्कुमन्ते सडपाहनो चङ्कुमति, नीचे चद्धुमे 

१. निज्मान०-रो° । २. विघात्त०-म० । ३. विचारितेन-स्या० ) ४. सक्ण्डकं- 
स्या० । ५-५. पीतिमेव-म० । ६. उन्विलभावकरणं-रो° । ७-७. गेहेसितधम्मा~सु° । 
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चद्कुमन्ते उच्चे चद्धुमे चद्कुमति, हैदा वसन्ते उपरि वसति, सत्थुदस्सनदाने 
उभो अंसे पास्पति, छत्तं धारेति, उपाहनं धारेति, नहायति , उच्रारं वा 
पस्तावं वा करोति, परिनिब्बुते वा पन चेतियं वन्दितुं न गच्छति, चेतियस्स 
पञ्जायनद्राने सत्थुदस्सनदराने ` वृत्तं सब्बं करोति--अयं सस्यरि अगारबो 
नाम 1 यो पन घम्मसवणे सङ्खटु ` सक्षचं न" गच्छति", सक्षवं धम्मं न सुणाति, 
समुद्लपन्तो निसीदति, सक्च * न" गण्ठातिः, सक्कचं* न वाचेति"--'अयं धम्मे 
अगारवो नाम । यो पन थेरेन भिक्छुना अन्दर धम्मं देसेति, पञ्ह्‌ं कथेति, 
नुद भिक्खू घट्न्तो गच्छति, तिद्रुति, निसीदति, दुस्सपन्चत्थिकं वा हत्थपञ्चत्थिकं 
वा करोति, सद्धमज््े उभो अंसे पारूपति, छतुपाहनं धारेति--अथं सङ्ग 
अगारबो नाम । एकभिक्लुस्मिं पि हि अगारे कते सद्धं अगारवो कतो 
व होति । तिस्सो सिक्खा पन अपूरयमानो व सिक्षखाय अगारवो नाम । 
अपपमादलक्छणं अननुब्रूहयमानो अप्पमादे अगारवो नाम । दुविषं 
पटिसन्थारं' अकरोन्तो पटिसन्थारे अगारवो नाम 1 


१६९-१७०. परिहानिया धम्मा ति परिहानकया धम्मा । कम्मा- 
रामता ति नवकम्मे वा चीवरविचारणादीसु वा कम्मेसु अभिरति युत्त- 
पयुत्तता। भस्पारमता ति तिरच्छनकथावसेन भस्से युत्तपयुत्तता । 
निदारामता ति निदाय युक्तपयुत्तता। सङ्गणिकारामता ति सद्धणिकाय 
युत्तपयुत्तता । संसम्गारामता ति सवणसंसग्गे, दस्सनसंसगगे, समुल्वाप- 
संसगगे, परिभोगसंसगे, कायसंसमे ति पश्चविधे संसर्गे युत्तपयुत्तता । 
पपश्चारामता ति तण्हामानदिद्विपपश्चेसु युत्तपयुत्तता । 


१७१-१७३. सोमनस्घुपविचारादीसु सोमन्सेन सदधि उपविचरन्ती 
ति सोमनस्तुपविचारा । चक्खुना रूपं दिस्वा ति चक्खुविञ्ञाणिन रूपं 
पस्सित्वा। सोमनस्सद्रानियं' ति सोमनस्सस्स आरम्मणवसेन कारणभूतं । 
उपत्रिचरती ति तत्य विचारप्पवत्तनेन उपविचरति । वितक्षो पन 
तंसम्पयुत्तो वा ति इमिना नयेन तौयु पि चक्घेधु अत्थो वेदितव्बो । 





१. न्हायति-स्पा०, म०। २. स्या०, सु° पोत्थकेषु नस्थि । ३. सड्घुटो-सु° । 
४-४, सुर पोत्थके नत्थि । ५-५. न सकच्च -घ्या०, म० । ६. गरहति-सु° । ७-७, सु° 
पोत्यके नत्ि । ८. पटिसन्वारं-षु० । ६, सोमनस्सदुनीयं-सौ° । 


विभङ्गो ] । छक्कनिदेसवण्णना ५१४ 


१७४-१७९६. गेहसितानी ति कामगुणनिस्सितानि । सोमनस्सानी 
ति चेतसिकघुखानि । दोमनस्सानी ति चेतसिकदुक्लानि । टपेक्छा ति 
अज्जाणसम्पयुत्ता उपेक्खावेदना, अञ्जाणुपेक्खा ति पि एतासं येव नामं । 


१७७. अलि मे अक्ताति वा ति सब्बपदेसु वा-सदो विकप्पत्थो ; 
एवं वा दिदि उप्पज्जती ति वृत्तं होति। अस्थिमे अत्ताति चत्थ 
सस्सतदिद्ि सब्बकालेसु अत्तनो अत्थितं गण्डाति। स्वतो यततो ति 
भूततो च धिरतो च; इदं सच ति सूद दन्हृमावेना ति वृत्तं होति । नत्थि 
मे अत्ता ति अयं पन उच्छैददिद्धि, सतो सत्तस्स तत्थ तत्थ विभवग्हणतो । 
अथवा पुरिमा पि तीसु कलेसु अत्थी ति गहणतो सस्सतदिद्वि, पचुप्यन्नमेव 
अत्थी ति गण्हन्ती उच्छेददिद्भं। पच्छिमा पि अतीतानागतेसु नत्थी ति 
गहणतो “भस्मन्ता आहूतिथो' ति गहितदिद्टिकानं विय॒उच्छेददिद्धि, अतीते 
येव नत्थौ ति गण्टुन्ती अधिच्रसमुप्प्चिकस्सेव सस्सतदिद्विं। अत्तनावा 
अत्तानं सञ्जानामी ति सञ्नाक्छन्धसीसेन खन्धे अत्ता ति गहेत्वा सञ्नाय 
अवसेसक्लन्धे सञ्ञाननतो "इमिना अत्तना इमं अत्तानं सञ्जानामी' ति एवं 
होति । अत्तना वा अनक्तानं ति सञ्जाक्लन्धं येव अत्ता ति गहैत्वा इतरे 
चत्तारो खन्धे अनता ति गहेत्वा सञ्जाय तेसं जाननतो एवं होति । अनत्तना 
वा अत्तानं ति सञ्जाक्खन्धं अनत्ता ति इतरे च चत्तारो खन्धे अत्ता ति 
गहेत्वा सञ्जाय तेसं जाननतो एवं होति । सब्बा पि सस्सतुच्छेददिष्ियो व । 


वदो वेदेय्यो ति आदयो पन सस्सतदिष्टिया एवं अभिनिवेसाकारा 
तत्थ वदती ति वदो ; वचीकम्मस्स कारको ति वृत्तं होति। वेदयती ति 
बेदेय्यो ; जानाति अनुभवति चा ति वृत्तं होति। इदानि यं सो वेदेति 
तं दस्सेतुं कत्र तत्र दीघरत्तं कट्याणपापकानं ति आदि वृत्तं । तत्य तत्र तत्रा 
ति तेसु तेसु योनिगतिठितिनिवासनिकायेसु आरम्मणेयु वा । दीधरत्तं 
ति चिररत्तं। पच्नुभोती ति पटिसंवेदयति। नसो जातो नदोसौीति 
सो अत्ता अजातिधम्मतो न जातो नाम ; सदा विनमानो येवा ति अत्थो । 
तेनेव अतीते नाहोसि, अनागतेपि न भवस्सति। योहि जातो सो 
अहोसि, यो च जायिस्सति सो भविस्सती ति । अथवा न सो जातो 

१, सु० पोत्यके नत्थि = 
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नाहोसी' ति सो सदा विज्मानत्ता अतीते पिन जातु नाहोसि, अनागते 

पिन जातु न सविस्सति। निच्चौ ति उप्पादवधरहितो। धुवोति धिरो 

सारभूतो । सस्सतो ति सव्वकालिको। अविपरिणामधभ्मो ति अत्तनो 

पकतिभावं अविजहुनधम्मो ककण्टको विय नानप्पकारत्तं नापन्नति । एवमयं 

सब्बासवदिद्ट [ म० १.११ ] नाम कथिता । सेसं सब्बत्थ उत्तानत्थमेवा ति । 
छक्षनिरैसवण्णना 





सत्तकनिदेसवण्णना 

१७८-१८०. सत्तकनिदेसे थामगतद्ेन अप्पहीनद्रुन च अनुसेन्ती ति 
असया । वट्रस्मिं सत्ते संयोजेन्ति ष्टन्ती ति संयोगनानि ¦! समुदाचारवसेन 
परियुदरहन्ती ति प्रियुहानानि। कमरागो व॒ परियुद्रानं कामराग- 
परियुद्टानं। सेसेसु पि एतेव नयो । 

१८१-१८३. असतं धम्मा, लामक्टरुंन वा असन्ता॒धम्मा ति 
असद्धम्मा । र गादीहि दोसेहि दुद्रानि चरितानी ति दु्चरितानि । तेन 
तेनाकारेन मज्जन्ती ति माना । 

१८४. दिष्टिनिदेसे रूपी ति रूपवा- } चातुम्महामूतिको ति चतु- 
महामूतमयो । मातापितुनं एतं ति मातापेत्तिकं । किः तं* ? सुक्षसोणितं । 
मातापेत्तिके सम्भूतो जातो ति मातापेत्ति सम्भवो । इध रूपकायसीसेन 
मनुस्सत्तभावं अत्ता ति वदति । दुतिथो तं पटिकिखपित्वा दिब्बत्तभावं 
वदति । दिन्ो ति देवलोके सम्भूतो । कामावचरो ति छकामावचर- 
देवपरियापन्नो । क्वक्रङ्कारं ` भव्खथती ति कथि ङ्ारभक्छो । मनोमयो 
ति ्रानमनेन निन्वत्तो । सञ्अङ्गपचङ्खी ति सन्वद्धपचद्धयुत्तो । अहीनिद्धियो 
ति परिपुण्णिन्दियो ; यानि ब्रह्मलोके अत्थि तेसं वसेन, इतरेसश्च सण्ठान- 
वेसेनेतं वृत्तं । आकास्रानश्चायतनूपगो ति आकासानश्चायतनभावं * उपगतो । 
इतरेसु पि एसेव नयो । ससं सन्बत्थ उत्तानत्थमेवा ति । 

सत्तकनिदेसवण्णना 








१. अत्ता-म० । २. सपघतु-सु° । ३-३. किन्तं-स्या०) म० । ४, कबलीकार-भ० 
कवकिद्ुाराहार-रो० ) ५, भवं म० 


विमते ] अंटुकनिदहेसवण्णना ५१७ 
अदटकनिरेसवण्णना 


१८५-१८६. अटुकनिदेते किठेसा एव किञेसवत्थूनि । इसीतवत्थूनी 
ति कुसीतस्स अर्पस्स वत्थूनि, परतिद्भा, कोसषजकारणानी ति अत्थो । 


कम्मं कत्तञ्धं ' होती ति चीवरविचारणादिकम्मं कातव्वं होति। न बिरियं 


आरभती ति दुविधम्पि विरिथं नारभति । अष्पत्तस्सा ति फानविपस्सना- 
मगफलपम्मस्स अप्पत्तस्स पत्तिथा । अनथिगतस्ा ति तस्सेव अनधिणतस्स 
अधिगमत्थाय । असच्छिकतध्पा ति तस्सेव असच्छ्कितस्सः सच्छिकिरणत्थाय । 
इदं पमं ति "इदं हन्दाहं निपजामी' ति एवं ओसीदनं पठमं कुसीतवत्थु । 
इमिना नयेन सब्बत्य अत्थो वेदितन्बो । 

माक्ताचितं मजञ्ञेति एत्य पन मास्राचितं नाम तिन्तमासो; यथा 
तिन्तमासो ग्को होति, एवं गखको ति अधिप्पायो । गिलाना बुद्धितो होती 
ति गिलानो हृत्वा पच्छा बुद्ितो होति । 


१८७.१८८. अङ्कु लोक्षम्परेषू ति एत्थ लोकस्स धम्मा ति 
लोकधम्मा । एतेहि विमुक्तो नाम नत्थि, बुद्धानम्पि होन्ति येव। तस्मां 
“लोकधम्मा' ति वुचन्ति । पटियातो ति पटिहञ्ञनाकारो । लाभे सारागो 
ति अहं छभं कभामी' ति एवं गेहसितक्षोमनस्सवसेन उपपन्नो सारागो ; 
सो चित्तं पटिहन्ति" । अलाभे" पटित्रिरोधो ति अहं लाभं न लभामी' ति 
दोमनस्सवसेन उप्पन्नवियोधो ; सो पि चितं पटिहनति । तस्मा 'परटिघातो' 
ति वृतो । यस्षादीसुपि अहं महापरिवारो, अहं अप्यपरिवाये, अहु पसंसप्पत्तो, 
अहं गरहप्पत्तो, अहं युखप्पत्तो, अहं दुक्लप्पत्तो' ति एवमेतेसं उप्पत्ति 
वेदितव्वा । अनरियबोहारा ति अनरियानं वोहारा । 


१९०. पुरिसदोसा ति पृरिपानं दोसा। नसरामीति मया 
एतस्स कम्मस्स कतद्वानं न सरामि न सल्लक्खेमी' ति एवं अस्सतिभावेन 
निब्बेठेति मोचेति। चोदकं येव पटिष्फरती ति पटिविरुदधो हुत्वा फरति, 
पटिभाणितभावेन तिदति । क्न्नुखो तुष्हं ति पुष्टं बालस्स 

१ ` १, कातन्वंम०। २, अपचचक्वकतस्स-रो० ; सुर पोत्थकरे नत्थि । ३. पटिहनति- 
स्या०, म० । ४. अलामेन~सी० । ५. पटिश्राएोभावेन-रो२ । 
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अव्यत्तस्स' भणितेन नाम कि' यो त्वं नेव वत्थुना आपत्ति, न चोदनं 
जानासी' ति दीपेति; तत्वम्पि नाम एवं किञ्चि अजानन्तो भणितन्वं 
मञ्निस्ससी' ति अज्फोत्थरति। पच्चारोपेती ति त्वम्पि खोसी' ति 
आदीनि वदन्तो पटिआरोपेति। पटिकरोही ति देसनागामिनि देसेहि, 
वद्रानगामिनिो वुद्राहि ` ततो सुद्धन्ते पतिद्वितो अञ्ञं चोदेस्ससी' ति दीपेति । 

अज्जेनाजञ्जं परिचरती ति अज्जेन कारणेन वचनेन वा अज्जं 
कारणं वचनं वा परिच्छदेति। (आपत्ति आपन्नोसी' ति वृत्तो को 
अपन्नो ? कि आपन्नो ? कथं आपन्नो ? किस्म आपन्नो ? कं भणथ ? 
कि भणथा' ? ति वदति। "एवल्पं किञ्ितया दिद? ति वृत्ते न 
सुणामी' ति सोतं वा उपनेति ¦ बहिद्धा कथं अपनामेती ति इत्यं नामं 
आपति आपन्नौसी' ति पुद्रो "“पाटलिपुत्तं गतोम्ही' ति वत्वा पुन "तव 
षराटलिपूत्तगमनं न पुच्छमा' ति वृत्ते "ततो राजगहं गतोम्ही' ति (राजग 
वा याहि, ब्राह्मणगेहं वा ; आर्पाति आपन्नोसी' ति ? तत्य मे सूकरमंसं 
लद्ध' ति भादीनि वदन्तो कथं बहिद्धा विक्खिपति। कोपं ति कुपितभावं । 
दोसं ति दुदुभावं । उभयम्पेतं कोधस्तेव नामं । अप्पचयं ति असन्तुद्राकारं; 
दोमनस्सस्सेतं नामं । पातुकृरोती ति दस्मेति पकासेति । बाहाधिक्खेषकं 
भणती ति बाहा विक्खिपित्वा अलज्जिवचनं वदति । विहेसेती ति विहेठेति 
बाधति । अनादियित्वा ति चित्तीकारेन भगगहैत्वा अवजानित्वा ; 
अनादरो हृत्वा ति अत्थो । 


॥। 


अतिबारहं ति अतिदन्ं अतिप्पमाणं। मयि व्यावरा ति मयि व्यापारं 
आपन्ना । हीनायावत्तित्वा ति हीनस्स गिहीभावस्स अत्थाय आवत्तित्वा ; 
गिही हत्वा ति अत्थो । अत्तमना होथा ति तुदुचित्ता होथ, मथा 
लभितन्बं लभथ, मया वसितब्बदाने वसथ, फासुविहारो वो मया कतो' ति 
अधिप्पायेन वदति । 


१९१. असञ्जी ति पवत्तो वादो असज्नीवादो; सो तेसं अत्थी ति 


असञ्जीवादा । रूपी अत्ता ति श्रादीसु लाभिनो कसिणरूपं अत्ता ति 


१, अब्यत्तस्स-स्या०, म०। २. वुदुति-सु° । ३. बघेति-रो०। ४. व्यावटा- 
स्या० म०। ५. व्यापार-स्या०, म° । 


विभङ्गो ] नवकनिरेसवण्णना ५१६९ 


गहेत्वा रूपी ति दिद्ट उप्पज्चति ; अलाभिनो तक्षमत्तेनेव, आजीवकानं विय । 
ल्ाभिनो येव च पन अरूपतमापत्तिनिमित्तं अत्ता ति गहैत्वा असूपी ति 
दिद्टिं उप्पनति ; अलाभिनो तक्षमत्तेेव, निगण्ठानं विथ । असञ्बीभावे 
पनेत्य एकन्तेनेव कारणं न परियेसितब्बं । दिष्टिगतिको हि उम्मत्तको विय 
यंवातंवा गण्हाति। रूपी च असूपी चाति रूपाशूपमिस्सकगाहवसेन 
वुत्तं । अयं दिदि खूपावचरारूपावचरसमापत्तिछाभिनो पि तक्षिकिस्सा पि 
उप्पज्ति । नेव रूपी नारूपी ति पन एकन्ततो तक्षिकदिद्भ येव । अन्तवा 
ति परित्तकसिणं अत्ततो गण्हन्तस्स दिद्िं। अनन्ता ति अप्पमाणकसिणं । 
अन्तवा च अनन्ता चा ति उद्वमधो सपरियन्तं तिरियं अपरियन्तं 
कसिणं अत्ता ति गहेत्वा उप्यन्दिद्धि। नेवन्पव। नानन्तकवा ति तक्िकिदिहट 
येव । सेसं सब्बत्थ उत्तानत्थमेवा ति । 


अद्ुकनिदृसवण्णना 


नवकनिरेसवण्णना 


१९३-१९५. नवकनिकते न आशघातव्थूनी ति सत्तु उप्पत्तिवसेनेव 
कथितानि । परिसानं मलानो ति पुरिसमशानि । नवविधा ति नवकोद्ाा 
नवप्पभेदा वा । 


१९६. तण्ड पटिच्चा ति तण्डु निस्साय। परियेसना ति हूपादि- 
आरम्मणपरियेसना । सा हि तण्हाय सति होति। लाभो ति रूपादि. 
आरम्मणप्पटिलाभो । सो हि परियेसनाय सति होति। बिनिच्छयो पन 
जाणतण्टादिद्िवितक्कवसेन चतुन्बिधो । तत्थ “सुखविनिच्छयं जञ्ना, 
सुखविनिच्छयं अत्वा अज्मत्तं सुखमनुयुञ्चेग्या'” [ मं० २३.३१३ ] ति अयं 
जाणविनिच्छयो । "विनिच्छयो ति दे विनिच्छया--तण्टाविनिच्छयो च 
दिद्धिविनिच्छयो चा" [ मनि० २०५ ] ति श्वं आगतानि अदटुसततण्टा- 
विचरितानि तष्डाविनिच्छयो । द्वासह` दिद्टियो दिद्विनिच्छयो । “छन्दो 
खो, देवानमिन्द, वितक्षनिदानो'" [ दी° २. २०७ ] ति इमस्म पन सुत्तं 

१. सूपञ्भान०-स्या० । २, दसद -स्या° । 
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इध विनिच्छयो ति वृत्तो वितक्षो येव आगतो । लाभं रुभित्वा हि 
इदानिं सुन्द रासुन्दर् वितकषेनेव विनिच्छिनति'--'एतकं* मे* स्पा 
र्पमणत्याय भविस्सति, एत्तकं सदहादिआरम्मणत्थाय, एत्तकं मय्हुं भविस्सति, 
एतकं परस्स, एत्तकं परिमुच्िस्सामि, एत्तकं निदहिस्सामी" ति । तेव 
वुत्तं “लाभं पटिच्च विनिच्छयो” ति । 


छन्दरागो ति एवं अकूसलवितक्षेन वितक्किते वत्थुस्मि दुब्बलरागो 
च बटवरागो च उप्पज्जति । इदञि्हि इध छन्दो ति दुब्बररागस्साधिवचनं । 
अञ््नोसानं ति अहं ममं ति बलवसच्िद्रानं । प्ररिग्गहो ति त्हादिद्विवसेन 
परिगहुकरणं । मच्छरियं ति परेहि साधारणभावस्स असहनता । तेनेवस्स 
पोराणा एवं वचनत्थं वदन्ति--“ददं अच्छरियं मण्टुमेव होतु, मा अञ्जस्स 
अच्छरियं होत्‌ ति पवत्त्ता मच्छरियं ति वुच” ति। आरक्खोति 
द्रारपिदहनमज्ञूसगोपनादिवसेन * सुदु रक्बणं । अधिकरोती ति अधिकरण; 
कारणस्तेतं नामं । आरक्छएधिकरणं ति भावनपुंसकं; आरक्वहैतु ति अत्थो । 
दण्डादानादीसु परनिसेधनत्थं दण्डस्स आदानं दण्डदानं । एकतोधारादिनो 
सत्थस्स आदानं सत्थादानं । करो ति कायकलहो पि वाचाकलहो पि । 
पुरिभो पुरिमो विरोधो ्रिर्गहो, पच्छिमो पच्छिमो वित्रादो ¦ तुवं तुवं ति 
अगारववचनं, त्वं त्वं ति अत्थो । 

१९७-१९८. इ्जितानी ति इञ्जनानि" चलनानि । अस्मी ति 
इ्ञितपरेतं ति आदीहि सब्बपदेहि मानो व कथितो । अहं ति पवत्तो पि 
हि मानो इच्जितमेव, अयमहं ति पवत्तो पि, नेवसञ्ञी नासञ्जी भविस्सं 
ति पवत्तो पि। सेसनवकेहि पि मानोव कथितो। मानो हि इञ्चनतो 
इ्जितं, मञ्जनतो मञजतं, फन्दनतो फएन्दित्‌, पपश्चनतो पपश्चितं । तेहि 
तेहि कारणेहि सह्घतत्ता सहतं ति च वुचति। सेसं सन्त्य उत्तानत्थमेवा ति। 

नवकनिहेसवण्णना 





१. व्िनिच्छिनन्ति-सी° । २-२. एत्तकमेव -सु°० । ३. असहता-सु° । 
४. मञ्जुस०-स्या०, म० । ५, फन्दनानि-स्या० | 
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१९९. दसकनिहेतसे क्िठेसा एव दिरेसवत्थूनि । आघातवस्थूनि 
पनेत्थ “अनत्थं मे अचरी" ति आदीनं' वसेन अविकोपेतब्बे खाणुक्ण्टका- 
दिम्हि पि अद्राने उप्पन्नाघातेन सद्धि वृत्तानि । 


२०३. मिच्छततेषु पिच्छाजाणं ति पापकिरियाघ्ु उपायचिन्तावसेन 
पापं कत्वा 'सुकतं मया" ति पच्चवेक्छणाकारेन उप्पन्नो मोहो । मिच्छाविघ्ुत्ती 
ति अविमुत्तस्सेव सतो विमुत्तिसञ्जिता- । सेसं सन्बत्थ उत्तानत्थमेवा ति । 


दसकनिहेसवण्णना 


तण्दाविचरितनिरेसवण्णना 


२०६. तण्हाविचरितनिदेसे तण्हाविचरितानी ति. तण्डासमुदाचारा 
तण्ठापवत्तियो । अञ्क्त्तिकस्य उपादाया ति अञ्छत्तिकं खन्धपश्चकं 
उपादाय । इदङि्हि उपयोगत्थे * सामिवचनं । अस्मीति होतीति यदेतं 
अन्मत्तं ' खन्धपश्चकं उपादाय तण्हामानदिषद्िवसेन समूहगाहतो अस्मी' ति 
होति, तस्मिं सती ति अत्यो। इत्थस्मी ति होती ति आदीयु पन एवं 
समूहतो "अहं' ति गहणे सति ततो अनुपनिधाय च उपनिधाय चाति 
द्विधा गहणं होति । तत्थ अनुपनिधाया ति अञ्जं आकारं अनुपगम्म 
सकभावमेव आरम्मणं कत्वा इत्थस्मी' ति होति ; खत्तियादीसु दं पकारो 
अह" ति एवं तण्हामानदिद्िवसेन होती ति अत्थो । इदं ताव अनुपनिधाय 
गहणं । उपनिधाय गहणं पन दुविधं होति -समतो च असमतो च । तं 
दस्सेतुं एवस्मी ति च अञ्जथास्मीति च वृत्तं। तत्थ एवस्मीति इदं 
समतो उपनिधाय गहणं ; यथा अयं खत्तियो, यथा अयं ब्राह्मणो, एवं 
अहम्पी ति अत्थो । अञ्जधास्मी ति इदं पन असमतो गहणं ; यथायं 
खत्तियो, यथायं ब्राह्मणो, ततो अजञ्जथा अहं हीनोवा अधिकोवाति 
अत्थो । इमानि ताव पचप्यन्नवसेन चत्तारि तण्टाविचरितानि । भविस्सन्ति 

१. एत्य पदान" इति पाठो स्या० पोत्थके दिस्सति । २. भ्रविकरुपितब्पर-स्या० । 
३. विपत्तप्न्जिता-म० । ४, उपयोगटं-म०। ५. अज्मत्तिकं-रो० । 
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आदीनि पन चत्तारि अनागतवसेन वृत्तानि । सेसं' पुरिमचतुक्ने वुत्तनयेनेव 
अत्थो वेदितब्बो । 


अस्मी ति सस्सतो अस्मि । सातध्मी ति असस्सतो अस्मि । असस्मी 
ति सतस्मी ति वा पाठो । तत्थ अत्थी ति असं; निचस्सेतं अधिवचनं । 
सीदती ति सतं ; अनिचस्सेतं अधिवचनं । इति इमानि दे सस्सतुच्छेद- 
वसेन वृत्तानी ति वेदितवब्बानि। इतो परानि सियं ति आदीनि चत्तारि 
संसयपरिवितक्षवसेन वृत्तानि । तानि परिमचतुक्षे वृत्तनयेनेव अत्थतो 
वेदितव्बानि । अपाह सिं ति आदीनि पन चत्तारि “अपि नामाहं 
भवेय्यं'" ति एवं पत्थनाकप्पनवेन वृत्तानि ! तानि परिमचतुकषे वुत्तनयेनैव 
वेदितव्बानि। एवमेतेसु-- 
दरे दिद्टिसीसा चत्तारो, सुद्धसीसा” सीसमूरका । 
तयो तयो ति एतानि, अद्रारस विभावये॥ | 
एतेसु हि सस्सतुच्छदवसेन वृत्ता दहे दिद्टिसीसा नाम। अस्मीति, 
भविस्सं ति, सियं ति, अपाह सियंति एते चत्तारो सुद्धप्तीसा येव। 
इत्थस्मी ति आदयो तयो तयो ति द्वादस सी परभूलका नामा ति । एवमेते 


दे दिद्टिसीसा, चत्तारो सुद्धपीसा, द्वादस सीसमूल्का ति अद्रारस 
तण्टाविचरितधम्मा वेदितन्बा । 


२०७. इदानि पटिपाटिया व ते धम्मे भाजेतवा दस्तेतुं थश्च अस्मी 
तिहोतीति आदि आर्द्रं तत्थ कश्चिः धम्मं अनवकारिं करित्वाति 
रुपतरेदनादीमु कञ्चि एकवम्मम्पि अविनिन्भोगं कत्वा, एकेकतो अग्गहैत्वा, 
समूहतो व गहेत्वा ति अत्यो । अष्मी ति छम्दं पटिलभती ति पञ्चक्वन्धे 
निखसेसतो गहेत्वा अहं" ति तण्डु पटिलमति । मानदिद्रीश्ु पि एतैव 
नयो। तत्य किञ्चापि अयं तण्ठाविचरितिनिहेसो, मानदिद्धिौ पन न 
विना तण्हाय, तस्सा तदेकट्रुवसेन इव वृत्ता । तण्टासीतेन वा पपश्चत्तयम्पि 
उदिदं । तं उदेषानुूपेनेव निदिसितुभ्पि मानदिद्वियो गहिता। तषण्टा- 
पपश्चं वा दस्सेन्तो तेनेव सद्धिं सेसपपश्चे पि दस्सेतुं एवमाह । 





१. तेषं-सो०, स्या०। २. असतं-नु०। ३. नामह-सी० । ५, सीसञ्मे-धु ° । 
५* चत्तारो-सु०। ६. किचि-सो० स्या०। ७. सु० पोल्थके नस्य । 
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तस्मि सति इमानि पपश्चितानी ति तस्मि “अस्मी ति छन्दं 
पटिरुभती" ति आदिना नयेन वबुत्ते पपश्चत्तये सति पुन इमानि “इत्थस्मी 
ति वा” ति आदीनि पपञश्चितानि होन्ती ति अत्थो । 


खक्तियोस्मी ति आदीसु अभिसेकतेनामचादिना खत्तियो अहं 
मन्तज्ज्ेन पोरोहिचादिना ब्राह्मणो अहं, कसिगो रक्खादिना वस्सो अहु, 
असितब्याभद्धिताय 'पुदो अह, गिहिव्यह्लनेन शगहदरौ अहं ति इमिना 
नयेन अत्थो वेदितव्बो । एवं इत्थस्मी ति होती ति एवं खत्तियादीयु 
खत्तियादिप्पकारं अत्तनि उप्पादयित्वा "इत्थं प्रकारो अहं" ति हति 1 


यथासो खक्तियो ति आदीसु यथा सो अभितेकपेनामचादिना 
खत्तियो, तथा (अहम्पि खत्तियो' ति इमिना नयेन अत्थो वेदितन्बो । 
दुत्तियनये यथा सो अभिसेकसेनासचादिना खत्तियो, नाहं तथा खत्तियो ; 
अहं पन ततो हीनो वासेद्ोवा' ति इमिना नयेन अत्थो वेदितब्बो । 
भविस्सं ति आदिनिरेसादीषु पि एतसेव नयो । 


२०८. एवं अज्छ्त्तिकस्सय उपादाय तण्टाविचरितानि भाजेत्वा 
इदानि बाहिरस्सत उपादाय तण्हाविचरितानि भाजेतुं तत्य कतमानी ति 
आदिमाह । तत्थ बराहिरस्प उपएादाया ति बाहिरं खन्धपश्चकं उपादाय । 
इदम्पि हि उपयोगत्थे सामिवचनं । इमिना ति इमिना रूपेन वा" "प°" 
विञ्जाणेन वा । अवसेसं पन उदेसवारे ताव वृत्तनयेनेव वेदितब्बं । 


२०९. निहेसवारे पन अवकारं कृरिखा ति विनिब्भोगं कत्वा । इमिना 
अस्मी ति छम्दं परिरुभती ति आदी इमिना रूपेन वा" १०“ ` "विञ्जाणेन 
वाति एवं पश्चक्छन्धे एकदेसतो गहेत्वा इमिना अहं ति छन्दादीनि 
पटिलभती ति एवमत्यो वेदितवब्बो । 


इमिना खत्तियोस्मी ति आदीसु !इमिना छत्तेन वा खण्गेन वा अभिसेक- 
सेनामचादिना वा खत्तियो अहं" ति एवं पुरिमनयेनेव अत्थो वेदितन्बो । 
इमिना ति पदमत्तमेव हैत्थ विसेसो । 
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यथा सो खत्तियो ति आदीसु पि इमिना ति वृत्तपदमेव विसेसो । 
तस्मा तस्स वसेन यथा खत्तियो, एवं अहम्पि इमिना खगेन' वा छतेन' वा 
अभिसेकसेनामचादिना वा खत्तियो ति एवं योजेत्वा सब्बपदेसु अत्थो 
वेदितन्बो । इमिना निच्वोस्मी ति पञ्चक्लन्धे अनवकारि करित्वा रूपादीसु 
एकमेव धम्मं अहु" ति गहेत्वा "इमिना खम्गेन वा छत्तेन वा अहं निचो 
धुवो' ति मज्जति । उच्छेददिद्धियम्पि एसेव नयो । सेसं सब्बत्थ वृत्त- 
नयेनेव वेदितब्बं । 
इति एवरूपानि अतीतानि छत्तिसा ति एकेकस्स पृण्गलस्स अतीते 
छत्तिसि । अनौगतानि छर्तिसा ति एकेकस्सेव अनागते छखत्तिस 1 पचच- 
प्पन्नानि छर्चिसा ति एकेकस्स वा पुग्गलस्स यथालाभवसेन बहत्नं वा 
पचप्पन्ने छतिस । सब्वसत्तानं पन ॒एकसेनेव अतीते रछतिस, अनागते 
छिस, पचप्पन्ने छत्तिसा ति वेदितब्बानि । अनन्ता हि असदिसतण्ाभान- 
दिष्िमेदा सता । अटुतण्हाविचरितसतं होती ति एत्य पन अदुसतसङ्खातं 
तण्टाविचरितं होती ति एवमलत्थो* दद्ुव्बो” । सेसं सब्बत्थ उत्तानत्थमेवा ति। 


तण्टाविचरितनिदेसवण्णना । 





दिद्धिगतनिदेसवण्णना 
२१०. दिद्विगतनिदेसे ब्रह्मज वेय्याकरणे ति ब्रह्मजालनामके 
वेथ्याकरणे, दीघनिकायस्स पठमसुत्तन्ते । वुत्तानि भगवता ति सत्थारा 
सयं आहच भासितानि । चत्तारो सस्सतवादा ति आदीयु ^ते च भोन्तो 
समणत्राह्मणा किमागम्म किमारञ्भ सस्सतवादा सस्सतं अत्तानश्च लोकश्च 
पञ्जपेन्ति चतूहि वत्थूटौ" ति" आदिना ब्रह्मजा [ दी० १.१३ ] वृत्त- 
नयेनेव पभेदो च अत्थो च वेदितन्बो ति । 
सम्मोहविनोदनिया नाम विभङ्खटुकथाय 
खुटेकवत्थुविभद्खवण्णना 
निरटता । 





0 ~ = 


१-१. छ्तेन वा खग्ेन वा-सु० । २. कत्वा-म2 । ३, बहुनं-म० । ४, एवमेत 
अत्यो-स्या० । ५ वेदितब्बो-स्या० । 


१८. धस्महद्यविभङ्गो 
सञ्बसङ्गाहिकवारवण्णना 


१२. इदानि तदनन्तरे धम्महदथविभङ्खं पालिपरिच्छेदो ताव एवं 
वेदितन्बो-एत्य हि आदितो व॒ खन्धादीनं द्वादसन्नं कोद्रासानं 
वसेन सब्बसद्काहिकवारो नाम वृत्तो । दुत्तियो तेसं येव धम्मानं 
कामधातुआदीमु' उप्पत्तानुप्पत्तिदस्सनवारो नाम । ततियो तत्थेव 
परियापन्नापरियापनच्नदस्सनवारो नाम । चतुत्थो तीम भूमीसु उप्पत्तिक्खणेः 
विज्जमानाविज्जमानधम्मदस्सनवारो नाम । पञ्चमो तेसं धम्मानं भुम्मन्तर- 
वसेन दस्सनवारो नाम । छौ गतीसु उप्पादककम्मआभुप्पमाणदस्सनवारो 
नाम । सत्तमो अभिञ्जेय्यादिवारो नाम । अद्रुमो सास्म्पणानारम्मण- 
वारो नाम । नवमो तेसं खन्धादिधम्मानं दिदुषुतादिवसेन सद्खहैत्वा 
दस्सनवारो नाम। दसमो कुसलत्तिकादिवसेन स ङ्खदेत्वा दस्सनवारो नाम । 


१३. एवं दसहि वाररेहि परिच्छिघ्नाय पालिथा पठमे ताव सनब्बसङ्खा- 
हिकवारे “अवीचितो याव भवगगं एत्थन्तरे कति सन्धा” ति पच्छिते “एको 
तिव “^^. प. चत्तारोति वाछ्ाति वा अवत्वा पञ्चाति वत्तं 
समत्थो अञ्जो नत्थी" ति अत्तनो जाणवबलरं दीपेन्तो पश्चक्खन्धा ति 
पुच्छानुरूपं विस्सञ्जनं आह । यथापृच्छं विस्सज्जनच्हि सन्बञ्युव्याकरणं 
नामा ति वच्चति। द्वादसायतनानी ति आदीसु पि एसेव नयो। 
सूपक्न्धादीनं पमेदो खन्धविभद्धादीयु वुत्तनयेनेव वेदितब्बो । 


उप्पत्तालप्पत्तिवारवण्णना 


१५. दुत्तियवारे ये धम्मा कामभवे कामधातुसम्भूतानश्च सत्तानं 
उप्पल्न्ति--कामधातुयं परियापन्नां वा अपरियापन्ना वा--ते सब्बे 
सद्खरेत्वा कामधातुया पश्वक्छन्धा ति आदि वृत्तं । सूपधातुभदीसु पि 


१. कामपरियापन्नादीसु-सु° । २. उपपत्तिक्लणे-स्या० म० । ३. सारम्मणाना- 
रम्मणादिवासे-स्या० । ४, सब्बज्नूव्याकरणं-सी° । 
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एसेव नयो । यस्मा पन रूपधातुपरियापन्नानं सत्तानं घाणायतनादीनं 
अभावेन गन्धायतनादीनि आयतनादिकिचं न करोन्ति, तस्मा सूपधातुया छ 
आयतनानि, नव धातुयो ति आदि वृत्तं। यस्मा च ओकासवसेन वा 
सत्तुप्पत्तिवसेन वा अपरिथापन्नधातु नाम नत्थि, तस्मा अपरियापन्नधातुया 


5 ति अवत्वा यं यं अपरियापन्नं तं तदेव दस्सेतुं अपरिथापन्ने ति खन्धा ति 


आदि वुत्तं । 


परियापन्नापरियापन्रवारवप्णना 


५८. ततियवारे कामधातुपरियापन्ना ति कामधातुभजनदट्रंन परिया- 
पन्ना; तं निस्सिता तदन्तोगधा कामधातुत्वेव सह गता ति अत्थो । 


सेसपदेसु पि एसेव नयो । परिथापन्ना ति भववसेन ओकासवसेन चः 


"0 परिच्छित्ना । अपरियापन्ना ति तथा अपरिच्छिन्न । 


धम्मदस्सनवारवण्णनां 


६२. चतुत्थवारे एकादसायतनानी ति सदायतनवजानि । तजञ्हि 
एकन्तेन पटिसन्धियं नुप्पज्जिˆ । इमिना नयेन सब्बत्थ अत्थो बेदितम्बो । 
सत्तके “देवानं असुरान" ति गतिवसेन अवत्वा अविसेसेन गन्भसेय्यकानं 
ति वृत्तं । तस्मा यत्थ यत्थ गन्भसेण्यका सम्भवन्ति तत्थ तत्थ तेसं 


"5 सत्तायतनानि वेदितब्बानि । तथा धातुयो । सेसमेत्थ उत्तानत्थमेव । 


पञ्चमवारे यं वत्तव्वं तं धम्मसङ्धहदुकथायं बुतमेव । 


उप्पादककम्मञयुप्पमाणवारवप्णना 
उप्पादककम्मं 
१२२. चछुवारे पर्चहि कामगुणेहि नानप्पकारेहि वा इद्धिविसेसेहि 
दिव्बन्ती ति देवा । सम्पुतिदेवा ति देवो, देवी' ति एवं छोकसम्मुतिया 


१. सह्ख्य-स्या०, सु° । २. च सत्तुप्पत्तिक्तेन वा-स्या० । ३. न उप्पजति-सी०, 
स्या० 1 ४, यस्मा-सी° । ५. सम्मतिदेवा-सी०, स्या० । 





विभङ्गो ] उप्पादककम्मग्रायुप्पमाणवारवण्णना ५२७ 


देवा । उप्प्तिदेवा' ति देवलोके उप्पच्नत्ता उपपत्तिया देवा । विसुद्धिदेवा 
ति सब्बेसं देवानं पूजारहा सम्बकिठेसविसुद्धिया देवा । राजानो ति 
मुद्धाभिसित्तखत्तियाः । देवियो ति तेसं महेसियो । कुमारा ति अभिसित्त- 
राजूनं अभिसित्तदेविया कुच्छिस्मि उप्पन्नकुमारा । 

उपोसथकम्मं करिता ति चातुहसादीचु* अद्रुञ्गसमन्नागतं उपोसथं 
उपवसित्वा । इदानि यस्मा परि्तदानाद्ुञ्जकम्मं मनुस्ससोभग्गतायः 
पचयो, मत्तसो कतं मनुस्ससोभग्गताय अधिमत्तं, अधिमत्तभावे पि नानप्प- 
कारभेदतो नानप्पकारस्स खत्तियमहासाप्यदिभावस्स पचयो, तस्मा तस्स 
वसेन उप्पतिभेदं दस्सेन्तो अप्पेकचं गहपतिमहासाद्यनं ` ति आदिमाह्‌ । 
तत्थ महासारो एतेसं ति महासारा ; रकारस्स पन छकारं कत्वा महासाव्य 

ति वृत्तं । गहूपतियो व॒ महासन्छ, गहपतीसु वा महासारा ति 
` गहपतिमहासाख । सेसेसु पि एसेव नयो । तत्थ यस्स गेहे पच्छिमन्तेन 
. चत्ताीसकोटिधनं निधानगतं होति, कहापणानश्च पञ्चम्मणानिः दिवस. 
: वलञ्जो" निक्लमति--अयं गहपतिपरहासाद्धो नाम । यस्स पन गेहे 
¦ पच्छिमन्तेन अभीत्तिकोटिधनं निधानगतं होति, कहापणानश्च दसम्मणानि 
: दिवसवलञ्चो निक्लमति--अयं ब्राह्मणमहासद्यो नाम । यस्स पन गेहे 
, पच्छिमन्तेन कोटिसतधनं निधानगतं होति, कहापणानश्च वीसति अम्मणानि 
: दिवस्षवलज्ञो निक्ठमति--अयं खत्तियमहासान्ो नाम । 

१२३. सहव्यतं ति सहभावं ; सभागा हूत्वा निव्वत्तन्ती ति अत्थो । 
चातुम्पहाराजिक्ानं ति आदीसु चातुम्महाराजिका नाम सिनेरुपन्बतस्स 
वेमज्से होन्ति । तेसु पव्वतद्रुका पि अत्थि, आकासदरा पि; तेसं परम्परा 
चक्षवः्पम्बतं पत्ता । खिडपदोसिका, मनोपदोसिका, सीतवलाहका, 
उण्हवकाहुकाः, चन्दिमा देवयुत्तो, सुरिथो देवपुत्तो ति एते सन््रे पि 
चातुम्महा राजिकदेवलोकट्रुका येव । 

तेत्तिस जना तत्थ उत्पत्नाति तावर्तिधा। अपिच तार्वातसा ति 


तेसं देवानं नाममेवा ति वृत्तं । ते पि अत्थि पव्बतटुका, अत्थि 
१. उपपत्तिदेवा-स्या०, म > ¡ २. भद्धामिसित्ता खत्तिया-स्या० । ३. चतुदमादीसु- 
सु०। ४. °सोभग्यताय-स्या०, म०। ५. गमहासालानं-स्या०, म०। ६. पञ्च 


 श्रम्मणानि-रो° ; पञ्च अम्बणानि-म०, स्या०। ७. दिवसवन्र्जो-स्या०;) म०, रो०। 
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आकासद्रुका । तेसं परम्परा चक्षवाट्पव्बतं पत्ता । तथा यामादीनं । 
एकदेवलोके पि हि देवानं परम्परा चक्षवाप्प्पव्बतं अप्पत्ता नाम॒ नस्थि । 
तत्थ दिव्वं सुखं याता पयाता सम्पतता ति यामा। दुद्रा षहट्राति 
तुसिता । पकतिपटियत्तारम्मणतो अतिरेकेन रमितुकामकाले यथारुचिते 
भोगे निभ्मिणित्वा* रमन्त ति निभ्भाणरती । चित्ताचारं भत्वा परेहि 
निम्मितेसु भोगेसु वसं वत्तेन्ती ति परनिम्मितवसवक्ती । 

आयुप्पमाणं 

१२४. अप्पंवा भिय्यो ति दुतियं वस्ससतं अप्पत्वा वीसाय वा 
तिसाय वा चत्तारीसाय वा पञ्जासाय वा सद्धिया वा वरस्सेहि अधिकम्पि 
वस्ससतं ति अत्थो । सन्बम्पि हतं दुतियं वस्सपततं अप्पत्तत्ता अप्पं ति वृत्तं । 

१३७-१३९. ब्रह्मपारिसजादीयु महाब्रह्मानं पारिसज्ना परिचारिका 
ति ब्रह्मपारिसज्जा। तेसं पूरोहितभवे ठ्तिा ति ब्रह्मपुरोहिता वण्ण- 
वन्तताय चेव दीघायुकताय च महन्तो ब्ह्या ति महाब्रह्मा, तेसं पहात्रह्माणं । 
इमे तयो पि जना पठमज्छ्रानभूमियं एकतङ्े वसन्ति; आयुअन्तरं पन 
तेसं ˆ नाना । 

१४०-१४२. परित्ता आभा एतेसं ति परित्ताभा। अप्पमाणा 
आभा एतेसं ति अप्पमाणाभा । दण्डदीपिकाय अचि विय एतेसं सरीरतो 
आभा छिजित्वा छिज्जित्वा" पतन्तीः विय सरति विसरती ति आभस्सरा । 
दमे पि तयो जना दृतियज्ञ्रानभूमियं एकतले वसन्ति; आयुअन्तरं 
पन तेसं नाना । 

१४२-१४५. परित्ता सुभा एतेसं ति प्रित्तसुभा। अप्पमाणा 


सुभा एतेसं ति अप्पमाणसुभा । सुभेन वोकिण्णाः विकिण्णा, सुभेन 


सरीरप्पभावण्णेन एकघना, सुवण्णमञ्जूसाय ठ्पितसम्पनलितकश्चनपिण्ड- 
सस्सिरीका ति सुभक्िण्णा”। इमे पि तथो जना ततियज्छ्रानभूमियं 
एकतले वसन्ति ; आयुअन्तरं पन तेसं नाना । 





१. हद्रा-सु° ; तुद्हद्रा-रो° । २. काममोगे-स्या० । ३. निम्मिनित्वा-स्या०, म०, 
रो । ४. नेसं-स्या०, म०। ५. पच्छिजिस्वा-स्या० । ६ पतती-सु० } ७. नेसं-स्या०, 
म०। म, भ्रोकिर्णा-स्या०, मञ 1 &. °काञ्चन०-स्या० । १०. सुभककण्डा-रो० । 


विभङ्गो | उप्पादककम्मग्रायुप्पमाणवारवण्णना ५२९ 


१४६. आररम्मणनानत्ततां ति आरम्मणस्स नानत्तभावो' । 
मनसिकारनानत्ततादीसु पि एसेव नयो। एत्थ एकस्स पठ्वीकसिणंः 
आरम्मणं होति" प°" "एकस्स ओदातकरसिणं ति इदं आरम्मणनानत्तं । 
एको पठ्वोकसिणं मनसिकरोति"प० “ˆ एको ओदातकसिणं ति इदं 
मनसिकारनानत्तं । एकस्स॒ पठवीकसिणे छन्दो होति" * प°“ " "एकस्स 
ओदातकसिणे ति ददं छम्दन।नतच्चं। एको पठ्वीकसिणे पत्थनं 
करोति" *प०ˆ"'एको ओदातकसिणे ति इदं पणिधिनानच्चतं। एको 
पठवीकसिणवसेन अधिमुचति" * "प° ˆ" "एको ओदातकसिणवसेना ति इदं 
अधिमोकखनानचं । एको पठ्वीकसिणवसेन चित्तं अभिनीहुरति * "पे०`* * 
एको ओदातकसिणवसेना ति इदं अभिनीहारनानचं । एकस्स पटवी- 
कृसिणपरिच्छिन्दनकपञ्ा होति" ` *प० ˆ " "एकस्स ओदातकरसिणपरिच्छिन्दनक- 
पञ्जा ति इदं पञ्जानानचं । तत्थ आरम्मणमनसिकारा पुव्बभागेन 
कथिता । छन्दपणिधिअधिमोक्ाभिनीहाय अप्पनाय पि वत्तन्ति उपचारे 
पि । पञ्जा पन लोकिथलोकृत्तरमिस्सका कथिता । 

१४७-१५२. असञ्जसत्तानं ति सञ्ञाविरहितानं सत्तानं । एकच 
हि तित्थायतने पन्बजित्वा "चित्तं निस्साय रजनदस्सनमृथ्हनानि नाम 
होन्तो' ति चित्ते दोसं दिस्वा 'अचित्तकभावो नाम सोभनो, दिदुधम्म- 
निनञ्बानमेते' ति सञ्जाविरागं जनेत्वा तत्रूपगं' समापत्ति भावेत्वा तत्थ 
निब्बत्तन्ति । तेसं उप्पत्तिक्वणे एको रूपक्न्धो येव निब्बत्तति। छ्त्वा 

निन्बत्तौ ठितको व होत्ति, निसीदित्वा निब्बत्तो निसिन्नको व, निपनित्वा 
निन्बत्तो निपस्नो व । चित्तकम्मरूपकसदिसा हृत्वा पश्च कप्पसतानि तिद्रुन्ति । 
तेसं परियोसाने सो रूपक्रायो अन्तरधायति, कामाव्चरसञ्जा उप्पजति ; 
तेन इध सञ्जुप्पादेन ते देवा तम्हा काया चता ति पञ्ञायम्ति । 

विपुला फला एतेसं" ति वेष्टा | अत्तनो सम्पत्तिया न हायन्ति 
न" विहायन्तीः ति अविहा। न कश्चि सत्तं तप्पन्तीः ति अतष्पा। 
सुन्दरा दस्सना अभिरूपा पासादिका ति सुदस्सा । सुदु॒पस्सन्ति, सुन्दर- 

१. नानत्तमावेन-यु° । २. पथवी°-म० । ३. ततरूपगं पञ्चमं -स्या०, रो० † ४ सुर 


पोल्थके नत्थि । ५. सी°, म०, रो° पोत्थकरेचु नत्थि। ६. सी०, म०, रो° पोत्थकेमु 
नस्थि । ७. क्ञ्चि-रो । ८. तप्मेन्ती-रो०। 
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मेतेसं वा दस्सनं ति सुदस्सी । सब्बेहि एव गुणेहि च भवसम्पत्तिया च 
जदा, नत्थेत्य कनिटरूा ति अकनिद्धा । 


१५३-१५६. आकासानश्चायतनं उपगता ति आकासानश्वायतन्‌पगा । 
इतरेसु पि एसेव नयो। इति छ कामावचरा, नव ब्रह्मलोका, पश्च 
सुद्धावासा, चत्तारो अरूपा असञ्जसत्तवेहप्फलेहि सद्ध छन्बीसति देवलोका ; 
मनुस्सलोकेन सद्ध सत्तवीसति । 


तत्थ सम्मासबुद्धेन मनुस्सानं देवानश्च आयुं परिच्छिन्दमानेन चतूयु" 
अपायेसु मुम्मदेवेसु च आयु न परिच्छिन्दितं* ? तं कस्माति? निरये 
ताव कम्ममेव पमाणं । याव कम्मं न खीयति, न ताव चवन्ति। तथा 
सेसअपायेसु । भुम्मदेवानम्पि कम्भमेव पमाणं । तत्य निब्बत्ता हि 
केचि सत्ताहमत्तं तिदुन्ति, केचि अद्धमासं, केचि मासं, कप्पं तिदुमाना 
पि अत्थि येव । 


तत्थ मनुस्सेसु गिहिभावे ठिता येव सोतापन्ना पि होन्ति, सकदागामि- 
फलम्पि अनागामिफकम्पि अरहतफरम्पि' पापुणन्ति। तेसु सोतापन्नादयो 
यावजीवं तिदटुन्ति। खीणासवा पन परिनिन्बायन्ति" वा पव्बजन्ति वा। 
कस्मा ? अरहत्तं नाम सेदुगुणो, गिहिलिङ्खं हीनं, तं हीनताय उत्तमगुणं" 
धारेतुं न सक्षोति । तस्मा ते परिनिन्बातुक्रामा वा पन्बजितुकामा वा होन्ति। 


भुम्मदेवा पन अरहत्तं पत्वा पि यावजोवं तिरन्ति । छषु कामावचर- 
देवेसु सोतापन्नसकदागामिनोः यावजीवं तिदुन्ति; अनागामिना रूपभवं गन्तुं 
वदति, खीणासवेन परिनिब्बातुं । कस्मा ? निलीयनोकासस्स अभावा । 
रूपाकचरारूपावचरेसुं सब्बे पि यावजीवं तिदुन्ति। तत्य रूपावचरे 


निन्बत्ता सोतापन्चसकदागामिनो न पुन इघागच्छन्ति, तत्थेव परिनिब्बायन्ति । 
एते हि फानअनागामिनोः नाम । 





१. चतुसु-सी° । २-२. भ्रपररिच्छिन्न 
५. उत्तमं गुणं-म०। 


सी०, स्या०। 


-म०। ३. अरहत्तम्पि-सु० । ४. निब्बायन्ति-भु° । 
६. सोतापन्नवकदागरामिनो वा स्या० } ` ७. फानलाभी अनागामिनो- 


विभद्धौ ] श्रभिन्नेय्यादिवारवण्णना ५३१ 


अद्रुसमापत्तिराभीनं पन कि नियामेति ? षगुणज्छानं । यदेवस्स 
पगुणं होति, तेन उप्पज्जति- । सब्बेसु पन पगुणेयु कि नियामेति ? 
पत्थना 1 यत्थ उप्पत्ति पत्थेति तत्थेव उप्पनति । पत्थनाय भसति कि 
नियामेति ? मरणसमये समापन्नसमापत्ति । मरणसमये समापन्ना नत्थि, 
कि नियामेति ? नेवसषञ्जानास्ञ्जायतनसमापत्ति। एक्सेन हि सो 
नैवसञ्जानासजञ्जायतने उप्पज्नति । नवसु ब्रह्मलोकेषु ` निब्बत्तअरिय- 
सावकानं तत्रुपपत्ति पि होति उपरूपपत्ति पि न हेद्ुपपत्ति । पुथुज्जनानं 
पन ॒तत्रृपपत्ति पि होति उपरूपपत्ति पि हेहुपपत्ति पि! पञ्चसु 
सुद्धावासेसु चतूसु च आरुप्पेसुः अरिथसावकानं तत्रूपपत्ति पि होति उप- 
रूपपत्ति पि। पठमज्छानमभूमियं निन्बत्तो अनागामी नव ब्हयलोके 
सोधेत्वा मत्थके ठितो परिनिन्बाति । षा, अकनिदटरा, नेवसञ्जा- 
नासञ्जायतनं ति इमे तथो देवलोका सेहुभवा नाम । इमेसु तीसु ठनेसु 
निन्वत्त अनागामिनो नेव उद्धं गच्छन्ति, न अधो, तत्थ तत्थेव परिनिन्बायन्ती 
ति। इदमेत्थ पकिष्णकं । 


अभिज्ञेय्यादिवारवण्णना ` 
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अभिञ्जेय्यता वेदितव्वा । जाततीरणपहानपरिञ्जानंः वसेन परिञ्जेय्यता । 
सा च रपक्खन्धो अभिञ्जेय्यो परिञ्जेय्यो न पहातव्बो ति आदीमु 
जाततीरणपरिञ्नावसेनेव वेदितब्बा । सश्चुदयसच्चं अभिज्जेययं परिञ्बेय्यं 
पएतब्चं ति आदीसु पहानपरिञ्जावसेन । 
अट्ुमवारे दूपादिआरम्मणानं चक्खुविञ्जाणादीनं वसेन अनारम्मणाना- 
रम्मणता वेदितव्बा । नवमवारो उत्तानत्थो येव । दसमवारे पि यं 
वत्तव्बं सिया तं सव्वं तत्थ तत्थ पञ्हापुच्छ्वारे * तुत्तमेवा ति । 
सम्मोहविनोदनिया नाम विभङ्खदुकथाय 
धम्महूदयविभ द्भवण्णना 
निद्रिता 


१, नियमेति-म० । २, उपपजति-स्या०, म० । ३. अक्पेषु-म० । ४, ०्पहारा*- 
सी° । ४. प्हापुच्छके वारे-स्या ०; पन्हपुच्छ्रवारे-रो०। 
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एत्ताव्ता-- 
निगमनकथा 


अभिधम्मं देसेन्तो, घम्मगरु धम्मगारवयुत्तानं । 
देवानं देवपुरे, देवगणसहस्सपरिवारो ॥ 
दुतियं भदुतियपुरिसो, यं आह॒ बिभङ्कप्पकरणं नाथो । 
अट्ारसहि विभङ्खेहि, मण्डितमण्डपेय्यगुणो' ॥ 
अत्थप्पकासनत्थं, तस्साहं याचितो डितगुणेन । 
यतिना अदन्धगतिना, सुबुद्धिना बुद्धघोसेन ॥ 
यं आरभि रचयितुं, अद्रुकथं सुनिपुणेषु अत्थेषु 1 
सम्मोहविनोदनतो, सम्मोहविनोदनि नाम ॥ 
पोराणदुकथानं, सारं आदाय सा अयं निह । 
पत्ता अनन्तरायेन, पाल्या भाणवाररोहि ॥ 
चत्तारीस्राय यथा, एकेन च एवमेव सब्बे पि। 
निदं वजन्तु विमला, मनोरथा सब्बसत्तानं ॥ 
सद्धम्मस्स ठितत्थं, यश्च इमं रचयता मधा पुञ्जं । 
पत्तं तेन॒ समक्तं, पापुणतुः सदेवको लोको ॥ 
सुचिरं तिदरतु धम्मो, घम्माभिरतों सदा भवतु लोको । 
निष्वं॑ खेमसुभिक्वादि- सम्पदा जनपदा हन्त ति ॥ 


परमविसुद्धसद्धाब्ुद्धिविरियपतिमण्डितेन* सीलाचारन्वमहवादिगुण- 
समुदथसमुदितेन सकसमथसमधन्तरगहननज्छ्रगाहणसमत्थेन पञ्ावेध्यत्तिय- 
समन्नागतेन तिपिटकपरिथत्तिप्पमेदे साटुकथे सत्थुसासने अप्पटिहतजाणप्य- 
भावेन महावेय्याकरणेन करणसम्पत्तिजनितयुखविनिगतमधुरोदारंवचन- 
लावण्णयुत्तेन युत्तमृत्तवादिना वादीवरेन महाकविना पभिन्नप्पटिसम्मिदा- 
परिवारे छरभिञ्ञापटिसम्भिदादिप्पमेदगुणपतिमण्डितेः उत्तरिमचुस्सधम्मे 


१. मण्डेत्वा मरडपेय्यगुणो-रो० ! २, पापुणातु-सी० । ३, सद्धम्मो-स्या०। 
४; श्वीरिय०-म्‌० । ५; मधुरोढार-स्या०। ६. ०पटिमरिडतो-म्‌० । 


निगमनकथा ५२३ 
सुपतिद्ितबुद्धीनं येरवंसप्पदीपानं थेरानं महाविहाखासीनं वंसाकङ्कारभूतेन 
विपुलविसुद्धबुद्धिना बुद्धघोसो ति गरूहि गहितनामधेय्येन थेरेन कता अयं 
सम्मोहविनोदनी नाम विभङ्खदुकथा । 

ताव॒ तिद्रुतु लोक्मि, छोकनित्थरणेसिनं । 
दस्सेन्ती कुखपुत्तानं, नयं पञ्जाविसुद्धिया ॥ 
यावः बुद्धो ति नामस्पि, सुद्धचित्तस्स तादिनो । 
लोकम्हि खोकजेद्ुस्स, पवत्तति महेसिनोः ति ॥ 


सम्मोहविनोदनौ नाम षिभङ्द्रकथा निहिता । 





१-२. याव तिद्ुति सेलेन्दो, याव चन्दो विरोचति । 
ताव तिदुति सद्धम्मो, गोतमश्स यसस्सिनो ॥ स्या० ॥ 
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